
*?

m
.%

/

%



Presented to the

LIBRARY ofthe

UNIVERSITY OF TORONTO

by

VLADIMÍR LUKEŠ







/ s/

království ceske
VI.

VÝCHODNÍ CECHY
ÁST DRUHÁ.

POPISUJÍ

:

Dr K. V. ADÁMEK,
JOSEF HANUŠ, G. J. LAŠEK, JAN NEŠPOR,

Dr. FRANT. PÁTÁ,
FRANT. K. ROSLEK, ANT. SVOBODA,

M. V. ŠÍMA A BOH. VANURA.

1914.

NAKLADATEL PAVEL KÓRBER V PRAZE.
VEŠKERÁ PRÁVA VYHRAZENA.



DEC 1 O 1997



VÝCHODNÍ CECHY
ÁST DRUHÁ.





Dr. K. V. ADÁMEK:

POLISKO.

Okres poliský sousedí na západ s okresy hlineckým a skuteským, na

severu s okresem litomyšlským a na severovýchod, východ a jihu

s markrabstvím moravským. Nejsevernjšími obcemi okresu poliského jsou

Svatá Kateina a Široký Dl. nejjižnjšími Trpín a Jobova Lhota, nejzápadnjší

Beziny a nejvýchovnjší Polotipcccn a Brnnec.

Okres poliský má výmru 32.042 hektar.

Poloha okresního msta Poliky jest píhodná. Polika leží pi místní

dráze polisko-svitavské a spojena jest se všemi ástmi svého okresu silnicí

aerární a silnicemi okresnímu.

Okres poliský náleží do oblasti eskomoravské vysoiny.

Znané výše dosahuje pda v jihozápadní ásti okresu poliského, strmí

tu v okolí Pusté Rybné vrchy do výše 730 m nad moem, nad Damaškem

Perníky Damašské do výše 751 m n. m. a Spálený kopec do výše 759 m n. m.

Nad výší 700 metr nad moem zstává celé okolí Pusté Rybné. Nad Telecím

již se níží pda pod 700 m n. m. Nejvyšším bodem této krajiny jest Lucký

kopec, strmící poblíž Betléma do výše 737 m n. m., a u Telecího Matoušv

kopec, 700 metr vysoký. Na samé hranici království eského klesá výše

pdy okresu poliského i pod 600 m n. m.

Jak smrem k aerární silnici, jež od Hlinská k Police se vine, tak i na

východ k Bílému potoku snižuje se pda. Polika leží ve výši 555 metr nad

moem. Vkomí kopce v nejbližším okolí Poliky dosahují výše 594 m n. m.

v jižní poloze u Poliky, 605 m n. m. nad Kamencem, vrch Jelínek 652 m
n. tri., a ve výši nad 600 m n. m. udržuje se kopcovina, rozkládající se od Po-

liky jižním smrem k hranici zemské, místy (na p. Bezdkem nad Sedlišti

do výše 689 m n. m. strmícím) vystupujíc nad prmrnou svou úrove. Smrem
k Jedlové a Modeci klesá pda okresu poliského pod 600 m n. m., nejvyšší

bod u Jedlové dosahuje 599 m n. m. a u Modece 598 m n. m., v polohách

u Limberka 599 m n. m. V severním okolí Poliky vystupuje Velký vrch do

výše 603 m n. m„ Limberský kopec 616 m n. m.; je oba pevyšuje výšina

rozkládající se severn od Oldíše, kdež vrch Zalenda mí 652 m n. m. a po-

loha poblíž Svaté Kateiny 670 m n. m. a severnjší Skalka strmí nad Svatou



2 —

Kateinou do výše 694 m n. m. Poblíž hranic okresu skuteského udržuje se

pda severní ásti okresu poliského ve výši nad 540 m n. m.. dosahuje pak

nejvýše na pomezí okresu litomyšiského Pasekami 644 m n. m. Smrem jiho-

východn od Poliky k Svojanovu pda stoupá. V okolí Bystrého dosahuje

hornatina výše 610 m n. ni.

Okres poliský nemá vtších vod. Rozmanité potoky a bystiny horské

sbírají jeho vody a odvádjí je z okolí Korouhve k Borovnici, z okolí Poliky

Bílý potok. Jinými bystinami tekou vody tohoto okresu pod Borovou do

okresu skuteského, by sesílily Olšinku. Z jihovýchodní a východní ásti okresu

poliského stahují se pítoky od Jedlové a Rohozné k Svojanovu a vpadají pak

z leva již na moravské pd u Letovic do Svitavky.

Rybníky jsou v okresu poliském u Poliky a j.

POLIKA.

Z celkové plochy okresu poliského 32042 hektar zaujímají pole 18171

hektar (5671%), lesy si 97 ha (25-58%). Inka 3477 ha (1085%), pastvy a plán

1088 ha (339%) a zahrady 267 ha (083% celé plochy okresu).

Obyvatelstvo okresu poliského zabývá se hlavn zamdlstvím, á-

sten též prmyslem, zvlášt tkalcovstvím a plátenictvím. V okresu poliském

jsou velkostatky poliský, svojanovský. bysterský.

Prmyslový ruch sousteuje se hlavn v Police.

Lidnatost okresu poliského stoupá. Roku 1890 bylo napoteno ve 2 m-
stech. 1 mstysi a 30 venkovských obcích 4999 dom s 33.063 obyvateli (15.713

muži a 17.350 ženami), roku 1900 bylo napoteno 4985 dom s 34.328 obyvateli

(16592 muži a 17736 ženami). Pibylo tedy za toto desítiletí o 3'8% obyva-

telstva (muž o 15% a žen o 2'2%).

Okres poliský má pevážnou vtšinou obyvatelstvo eské národnosti.

Pi sítání r. 1900 bylo napoítáno v okresu poliském z domácího obyvatel-

stva 24319 osob s oboovací eí eskou a 9983 osob s obcovací eí nmeckou.



3

Roku 1900 bylo napoteno v okresu poliském 307S9 katolík, 3337 evan-

gelík, 197 žid a 5 bez vyznání.

Komunikaní pomry okresu poliského byly podstatn zlepšeny vy-

stavním místní dráhy poliské, jež spojuje Poliku se Skutí a Svitavami. Tato

traf poíná ve starém nádraží skuteském pi trati severozápadní a vede

od Skue pes Hychmburk a Kroutili do okresu poliského, do nhož vstu-

puje u Svaté Kateiny, i postupuje dále Horovou do Poliky a dále pes Lim-

berk a Kvtnou na Moravu k Svitavám, kdež ve svitavském nádraží se pi-

pojuje k trati bývalé spolenosti státních drah. V okresu poliském má místní

dráha poliská stanice a zastávky: Horovou. Sádck. Poliku a Limberk.

ZBYTKY MSTSKÝCH HRADEBjPOLICSKYCH.

Nejstarší' silniní spojení okresu poliského jest od Hlinská pes Poliku

k Svitavám aerární (císaskou) silnicí, jež u Svaté Kateiny vstupuje do okresu

poliského a postupuje pes Oldiš do Poliky a pak dále k Svitavám, též sil-

niní spojeni s Litomyšlí jest opateno pes Lesník. Od Holiky vede Limber-

kem silnice do Radime a další silnice pes Staršov a Rohoznou do Svojanova,

kdež se rozvtvuje jedním smrem pes Hlásnici k Trpínu a druhým smrem
pes Starý Svojanov k Yítéjovsi a Hménci. Z Limberka jest silniní spojení

pes Haldu do Bystrého, kamž smuje z Poliky též silnice pes Jedlovou.

Jiná silnice jest z Poliky k Trhonicm, jiná zase pes Sádek. Lanov a Telecí

Bezinami do okresu hlineckého k Milovm, od níž odbouje silnice pes Kobylí

a Pustou Rybnou na silnici Borovskou, jež z Borové pes Oldiš a Kamenec

do Poliky ústí.

Msto POLIKA rozkládá se v nížin, kolkolem obklopené návršími e-



skomoravského pohoí na kižovatce aerárních silnic nmeckobrodské, svitav-

ské a litomyšlské, pi místní dráze poliskosvitavské, na Bílém potoku, dlí

se ve Vnitní msto. Horní a Dolní pedmstí.

Vnitní msto bylo obtoeno dkladnými, pevnými a vysokými hradbami

s cimbuími. Hradby byly sesíleny baštami polokruhovit založenými se stíl-

nami. Ped vnitní zdí hradební byla vnjší hradba nižší a slabší, kol pak byl

val. po jehož obou stranách byly píkopy, do nichž voda se napouštla. Brány

byly dvojit, jedna ve vnjším valu sesílená baštou a druhá vždy zase proti

ní ve vnitní hradb. Pes píkopy vedly zvodit mosty. Byly tyry brány:

kamenecká, novohradská, Iitomyšlská a limberská, a dv fortny (do ulic pivo-

varské a novosvtské). .lešt na poátku XIX. vku byly hradby kolkolem

Vnitního msta se 4 branami, 19 baštami a 2 fortnami dobe zachovány. Ped

DÉKANSKV KOSTEL SV. JAKUBA V POLICE.

bránou limberskou rozšiovalo se pi svitavské silnici až k Limberku Horní

pedmstí a ped branou novohradskou pi nmeckobrodské silnici Dolní ped-

mstí. V létech 1835 až 1S43 hyb' odstranny vnjší brány a dále pak mnil

se starobylý ráz hradeb a opevnní, jimiž dívjší vky obdaily msto pro

jeho bezpenost, nicmén dosud zachovala se veliká ást starobylých hradeb

a val poliských u synského rybníka a i.

Z bran nejprv padla limberská, na konec Iitomyšlská brána.

Vnitní msto sousteuje se kol námstí, / jehož roh rozbíhají se ulice

na všechny strany. Prostora u kostela spojena jest s námstím ješt užší ulici.

Mstu vévodí svými vžemi kostel dkanský a radnice.

Dkanský kostel sv. Jakuba byl založen v XIII. veku. vidl vznik msta
a prožil s ním stejné osudy. Ohni. jež msto zachvátily, mnohdy byl poškozen.

By! opravován po ohni r. 1421, zase roku 1478. pak r. 14>só stavli v nm velkou



archu, a zas na sklonku XVI. vku na nm opravovali, znova po velikém ohni.

jenž zasáhl roku 1613 Poliku.. Opt po vojn ticetileté vyžádal si kostel tento

mnohou opravu. V XVIII. vku (1733. 1735. 1743, 1776. 1777) leccos v nm pi-

stavovali a pedlávali, kryt opravovali. Roku 1845 shoel kostel tento a byl

r. 1853 nov založen a r. 1865 dobudován. Co nezniily ohn, to poboili lidé.

Kostel byl hned pvodn zbudován slohem gotickým, ml 3 lod, vž typa-

trovou a stechu sedlovou. Výprava vnitku, jak byla v posledních dobách

ped ohnm r. 1845, pocházela hlavn z XVIII. vku, hlavní oltá s obrazem

Stti sv. Jakuba byl z r. 1752, též poboní oltáe mly úpravu, již jim dal

XVIII. vk. Kazatelna byla o nco starší (1738). Na vži houpal se starobylý

zvon Medián, r. 1511 ulitý, jenž troufale a pravdiv o sob hlásal svým ná-

pisem, jímž jej Jiík konvá opatil, že nikdy nadarmo nezvoní, vždy naped

NAMÉSTI V POLICE.

služb boží. K starému zvonu, jenž hlasem svým pes ti století pizvukoval

veselým i smutným událostem svého domova, družilo se nkolik menších

zvon z XVI. až XVIII. vku. poledník z r. 1503, hodiná z r. 1557. poštiváek

z r. 1793, umíráek z r. 1712 a zvon Tichého z r. 1747 byly ve vži nad ko-

stelním vchodem a na zvonici byly 2 velké zvony z r. 1558 a 1711. Rozlily se

pak. vyjma Mediána, roku 1845 všechny a byly nahrazeny novými. Náhrobky.

jež bývaly z vní kolem kostela, rozbity byly r. 1838 na štrk, a co tehdy

z nich uniklo zkáze, vzalo za své pi nové stavb kostela.

Po ohni z r. 1845 bylo pracováno usilovn též o novém zaízení. Hlavni

oltá byl ozdoben sochou sv. Jakuba, již socha Vácslav Levý vytesal vím
z kararského mramoru, a obrazy patron eských od Jos. Hellicha. Zízeny

nov poboní oltáe, okna zasklena malovanými skly, vž obnovena, ochozem

opatena a v nejvyšším pate hlásný ubytován, by s vže ohlašoval ohn.

Není pochyby, že kostel sv. Jakuba vznikl souasn s nynjším mstem.



Roku 1350 byl mezi farními kostely, jež byly pidleny do biskupství lito-

myšlského. R. 1393 a j. již vyškytají se zprávy o knzích poliských a z dalších

\k pibývá nových a nových zpráv o kostele, fae i škole, z nichž vysvitá,

že kulturní život poliský byl velmi bohatý. V ad knží poliských kmitne

se nejednou postava i sieji známá svým literárním snažením. V XV. vku
bylo dkanství poliské osazeno knžími pod obojí. Prvý ímskokatolický knz
byl uveden do Poliky roku 1625. Roku 1658 optn zízeno dkanství. R. 1686

zízeno místo prvního kaplana, r. 1767 místo druhého kaplana. Dkanství byli

zbudováno nové reku 1711. obydlí kaplauské bylo pistavno rtíku 1733.

Na Dolním pedmstí stojí hbitovní kostel sv. Michala. Polití zbudo-

vali si jej v létech 1575 a;ž 1580 slohem gotickým a. a na nm opravovali

v létech 1658, 1885 a 1890, zachoval si celkem starobylou svou výstavnost.

Hlavní oltá, z konce XVII. vku pocházející a r. 1777 obnovený, i novjší

oltáe poboní, P. Marie a Jana Nep., byly znova opraveny v 1880 letech, kdy

1^1 též celý vnitek nov upraven. Vž kostelní jest na krovní vazb a má
na svém vrcholu smrt s napjatou kuší.

Zvonice hbitovní pochází také z XVI. vku a není o mnoho mladší než

kcsíel hbitovní. Kostnici v rohu hbitova zbudovali v létech 1770 až 1774.

Na námstí stojí radnice. Ješt v XVII. vku bývala radnice devná
s vži zdnou. Roku 1677 hrom uhodil do radnice. V I. polovici XVIII. vku
11739 a 1740) byla stará radnice stržena a vybudována v létech

1740 až 1744 nová radnice v slohu barokovém s mansardovou ste-

chou ; také vžní kryt byl štíhlejší a úpravnjší nežli jest kryt nynjší.

Roku 1751 byla vysvcena radniní kaple sv. Františka Xaverského, ozdo-

bená freskou, oslavující innost tohoto svtce. V létech 1830 a 1831 opravovali

radnici. Po ohni roku 1845, jenž zachvátil též radnici, neobnovili již starý man-

sardový kryt.

Na západní vnjší stran radnice visí zvonek, jímž se zvonívalo na pokoj;

po odzvonní musel nastati v mst veer klid. Nyní se zvoní tímto' zvonkem

na poplach. Pod zvonkem jest malé okénko zazdné, bývalý praný. Do roku

1884 byly pi této stran radnice budky pekaské. V radnici, budov jedno-

patrové, v jejímž štít jest mstský znak. jsou úady obecni a státní.

Ped radnicí vybudovali na pam moru z r. 1713 v létech 1727 až 1731

morový sloup Mariánský, jenž byl v létech 1891 a 1892 nov opraven. Na dolní

ásti pyramidy tohoto sloupu jest balustráda se sochami sv. Josefa. Anny a

Jáchyma, ve výklencích pyramidy spatují se sochy sv. Vácslava, Floriána i

Víta a výše pak na výstupcích sochy sv. Karla Boromejského. Šebestiána a

Ivoclia. na stedu pyramidy reliéfy Zvstování, Nanebevzetí a Korunování

I'. Mane a na vrcholu pyramidy stojí socha P. Marie.

Za starodávna býval v Police hrad. Stával dozajista již v XIII. vku
na výšin, k níž vede ulice, smující k Borové. V XVI. vku (1558) íkalo

se léto ulici ulice k starému hradu«. A ponvadž se tu mluví již o starém



— 7 —

hradu, býval asi v Police též nový hrad. jenž hostíval krále nebo jeho dru-

žinu, nebo byl-li název hrad starý užíván v XVI. vku v tom smyslu, že pi

této ulici stával za starodávna hrad, svdí název tento, že již tehdy byli si

vdomi Polití toho, že hrad tamní sešel ped dávnými lety. Pravdpodobné

jest, že tento hrad. r. 1558 starým zvaný, zašel, když r. 1421 Uhi drancovali

Poliku, dojista rok 1437 nepekal. Dosud lidové podání tamní ví o nkdejším

hradu poliském.

Zašla také stará škola poliská, o níž zachovala se nejstarší zpráva z roku

147_\ Škola poliská zajisté vznikla již ped tímto rokem. etné zprávy, o ní

zachované, svdci chvalné o jejím rozvoji v XV. a XVI. vku. Mezi uiteli po-

liskými byli tehdy již mnozí muži velmi vzdlaní, a nkteí i literárn inní.

\ letech 1620. poklesla škola tamní.

Roku 1841 zbudována bylu škola spolu s divadlem, r. 1877 škola nová.

Roku 1874 vznikla Odborná škola tkalcovská, roku 1900 uitelský ústav, pro

ui/ vystavna budova za valy poblíž synského rybníka.

Stelnice stará shoela r. 1820, nová byla po ohni r. 1845 opravena, má

v I. poschodí tanírnu a v pízemí stelnici, vyzdobenou mnohými teri ste-

leckými, z nichž nejstarší jest z r. 1613.

Ze starobylého rázu msta setely mnoho asté ohn. mnoho zniily ne-

vdomost a neproziravost lidská, zvlášt v prvé polovici XIX. vku, nicmén
pece se zachovaly nkteré zajímavé starobylé podrobnosti též na nkterých

soukromých domech, iež svdí, že mšanstvo poliské bývávalo nejen zámož-

ným, ale i umnímilovným. Zvlášt pozoruhodný jsou míže okenni z domu pi-

vovarského, nkteré gotické detaily, baroková prelí a i. na jiných domech.

Celné památky, snesené v tamním museu, založeném r. 1881, zachovávají

obraz pedešlých vk života msta, cech i jednotlivých oban poliských.

Krom musejní knižnice jest v Police obecní knihovna a spolky mají své biblio-

téky.

O kulturních i hospodáských snahách nynjška svdí školní budovy

a ústavy dobroinné. R. 1857 byla založena nemocnice, r. 1889 a 1890 vystavna

okresní nemocnice. Chudobinec poliský se pipomíná již v XV. vku. Neda-

leko msta zízen byl liboháj r. 1815, pi jeho restauraci r. 1831 vznikly lázn.

Roku 1911 dobudována Sokolovna. Pi severní stran msta zízena stanice

místní dráhy, jež byla vystavena v létech 1896 a 1897 k Svitavám a ke Skui.

K nejstaršímu prmyslovému závodu místnímu, mšanskému pivovaru,

jenž založen byl v XVII. vku (1771), pibyly v XIX. vku nové závody.

Polika má textilní závody, továrnu na hospodáské stroje, pilu parní,

cementárnu, knihtiskárnu, závody na výrobu sodovky, továrnu na lepenku, ci-

helnu a jiné závody, penžní ústavy.

Obec zbudovala elektrárnu a. jsouc ode dávna majitelkou velkostatku po-

liského, pikoupila si r. 1910 velkostatek svojanovský, vykonala tím dle-

žitý hospodáský i národní in.



Polika jest sídlem samosprávného okresu i politického okresu, má ui-

telský ústav, prmyslovou školu pokraovací, mšanské a obecné školy chla-

peckou a díví, mateskou školku.

R. 1900 mla Polika 674 dom a 4982 obyvatel.

Lidové podání vypravuje, že v místech nynjší poliské lékárny bývala

za piadávných .dob kovárna, hospoda a nkolik chalup a vkol lesy, a že tu

pocestní, jdoucí do Moravy, nacházeli útulku, pozdji že se v poloze nynjší

Poliky vyvinulo pomezní vojenské strážišt, pi nmž vzniklo nynjší msto.

Zajímavo jest, že stará tato povst, zaznamenaná též letopiscem po-

liským MUDr. Janem N. Eiseltem, shoduje se s nejstaršími zprávami. Roku

1167 listina, jíž král Vladislav potvrdil fundaci praemonstrátského kostela lito-

myšlského, pipomíná Újezd lubenský se všemi loukami, jež slují Na políkách,

a lesem celým, jenž od pramene Dsné až k ece Svratce se rozkládá. Roku

1269 Pemysl Otokar potvrzoval témuž klášteru vrácení nkterých statk

tchto, nacházejících se v krajin poliské. Když pak za Ferdinanda I. mla
Polika spor o nkterá svá práva, místodržící eští podali 18. kvtna 1529 králi

zprávu, v níž též uvedli, že v polovici XIII. vku vnikl nepítel až k Bojanovu

u Nasavrch, ale byl Vácslavem I. zahnán a na hranicích moravských, v poloze

nynjší Poliky poražen, i že tu vzniklo vojanské osazení, jež za Pemysla
Otokara II. bylo r. 1265 povýšeno na msto. Palacký soudí, že zde již ped
založením msta Poliky byla osada Police, dle níž byl dkanát nazván po-

Iickým, avšak pehlédl, že dosud v dialektu východoeském se íká poliky

místo poliský (skutecký místo skuteský) a že tvar Policz, s nímž i po zalo-

ženi msta Poliky se setkáváme v listinách r. 1285 a j., jest pouhou zkomo-

leninou jména Poliky. Ovšem úsudek Palackého ve vci samé jest správným,

vždy místní jméno r. 1167 vzpomenuté »Na políkách« ukazuje neklamn, že

již ped r. 1167 v této- poloze píida byla vzdlána v pole a tudíž osídlena.

Jako u staré Chrudim povstalo Nové Msto chrudimské, u starého Mýta Vy-

soké Mýto, tak tu na dležitém pechodu pomezním povstala na míst staré

0'sady nová osada. Základní listina msta Poliky nazývá msto zakládané

novou osadou a tím piznává, že tu bylo již tehdy osídlení jiné, staré. Ona
i jinými ástmi svými dosvduje, že msto Polika vznikalo v krajin iiž

vzdlávané a tudíž obývané, zmiuje se o ddinách již vzdlaných a o po-

zemcích dosud zarostlých a nevzdlaných, jež teprv budou osívány a vzd-
lávány novými osadníky. Byla již tehdy také osada Limjberk, v níž obdržel za-

kladatel msta Poliky svobodnou krému.

Dne 27. srpna 1265 král Pemysl Otokar II. zmocnil Kunráta z Limberka.

by založil msto Poliku i aby pozemky v obvodu msta na míli se rozkláda-

jícím rozprodal osadníkm. Kniulrát z Limberka, zakladatel msta Poliky, ob-

držel pro sebe a své mužské potomky soudnictví v mst i po vesnicích ob-

vodu poliského lile práva vysokomýtského. Z dchod rychty poliské mly
pipadati komoe královské dv tetiny a rychtái poliskému zbytek. Po-

drobn vymezena byla touto zakládací listinou pravomoc mstského rychtáe



poliského i rychtá vesnických. K rycht poliské byly dány 2 svobodné

lány, 2 chlebné krámy, 2 masné krámy, 4 mlýny v okolí a svobodná krma
•v Limberku. V obvodu mílovém nemlo býti jiné krmy vesnické. Z pozemk

tohoto obvodu mstského, na 800 lánv mících, bylo 50 lán pimeno
k mstu a držitelé jejich byli na 18 let osvobozeni ode všech plat a dávek,

a zakladatel obdržel z tchto 50 lán 5 lán. Po tchto 18 letech mlo býti dá-

váno králi z každého lánu tvrt hivny stíbra litomyšlské váhy a 6 korc

žita a 6 korc ovsa míry litomyšlské. Noví osadníci byli osvobozeni od cel a

mýt a do 2 let od povinnosti, odpovídati na soud krom pro dluhy. Silnice

obecná mla jíti od Vysokého Mýta Polikou k Brnu a mlo se na ní platiti

za mstem Polikou mýto stejné jako ve Vysokém Mýt. I eský text pozdjší

dobe vystihuje tehdejší stav, mluví o novotném vzdlání a vštípení msta

Poliky.

Vedle hospodáských zájm byly to zajisté dvody vojenské, pro král

Pemysl Otokar budoval v tchto stranách svého království eského toto

hrazené msto.

Zaiisté již v XIII. vku stával pi Police hrad královský a. ponvadž se

o nm v listin zakládací zmínka nedje, dobe a dvodn lze pokládati, že

stál již ped založením msta, r. 1265 uloženým. R. 1558 pipomíná se v zápi-

sech poliských tento hrad jako starý hrad a stával pi ulici, jež jde do kopce

k Borové. Na -hrad tom zastavoval se král nebo jeho družina, tím spíše pak

po založení Poliky, když práv dle zakládací listiny byla tudy zízena hlavní

silnice od Vysokého Mýta k Brnu. V hrad tom zajisté pobývala i švábská

posádka, kterou i na své vnné msto Poliku pijala ovdovlá královna Eliška

Polská na poátku XIV. vku.

Když pak král Václav II. svil pražskému biskupovi Tobiášovi Bechyni

správu msta Poliky a celé krajiny, slíbil Tobiáš Bechyn listem z r. 1284

rychtái i mšanm poliským a všem obyvatelm tamní krajiny, že je zstaví

pi právech a svobodách jejich, v základní listin nového osazení msta Po-

liky urených, i že ponechá poliskému rychtái soud nad obyvatelstvem Po-

liky a jejího okolí, a prohlásil, že by, kdyby nco proti právm a svobodám

jejich uinil, navrátili se pod panství královo.

Dlouho nezstal tento biskup jako rector a capitaneus msta Poliky a

okol i. Dne 23. íjna 1285 král Vácslav II. dal ddin Závišovi z Falkenštejna

a jeho synovi Ješkovi msto Poliku se všemi vesnicemi a právy k ní pa-

tícími.

Polika byla mezi msty a hrady, jež král eský chtl r. 1289 smniti

s markrabím míšeským za míšeskou zemi. K smn této nedošlo.

Od r. 1307 byla Polika královským vnným mstem. Alžbta, vdova

krále Rudolfa, obdržela též Poliku jako vno, a když pak rakouský vévoda

Albrecht usiloval o trn eský pro svého syna Frydrycha a vtrhl do ech,

Alžbta otevela svá vnná msta posádkám jeho a pijala na zimu 1307 též

do Poliky švábskou posádku.



— 10 —

Listem, v táboe u Opatovic 5. íjna 1307 daným, ímský král Albrechti,

a jeho syn Frydrych pijali Poliské do své ochrany a potvrdili jim jejich vý-

sady, od král eských obdržené, zejména stanovili rozsah soudní pravomoci

podkomoího a mstských písežných i osvobodili mšany poliské od bern,

takže tito mli jen dáti sbírku nebo berni pi provdávání dcer královských a

jinak jen platiti úrok z ddictví.

Dne 17. srpna 1308 královna Alžbta potvrdila mšanm poliským svo-

body a práva, dané jim jejím chotm, nebožtíkem králem Rudolfem.

Prvá zmínka o farním kostele poliském se zachovala v list krále Jana,

jímž on 25. ervna 1321 dal vdov králové Alžbt právo patronátní k tomuto

kostelu.

Týž král Jan povolil 5. ervence 1337 Poliským, že podkomoí má na

své útraty do msta jet k slyšení pe. kdykoliv by nkdo si k nmu stžoval,

a že pi jmenování nového podkomoího msta královská nejsou mu povinna,

dávati sukna ani jiné dary. Týž list stanoví mimo jiné též zpsob obnovování

mstské rady a soudní moc písežných mstských a o odvolání se ke králi.

Král Karel I. (IV.) povolil 27. dubna 1360 Poliským, by dláždili msto
a po 8 let užívali práv. jež jiným mstm' byla pro dláždní povolena, a pipra-

vuje se k vojn proti Uhrm a Rakušanm, naídil listem svým, v Police

16. záí 1362 daným, mstm, též Police, založení velkých sklad obilních

i zásobování se zbranmi k poteb zemské. Rozkazu tohoto ihned obec Po-

lika uposlechla; potvrzuje listem z 21. záí 1362, mnoho-li zbraní obdržela od

krále a co sama za své peníze koupila. Král opatil 402 rozmanitých vcí. Po-

lika poídila 150 úplných odní vojenských.

Na list tomto poprvé se zachovala stará mstská pee, obsahující roz-

plený štít, v jehož pravé polovici stojí lev a v levé polovici polovice orla.

Toho štítu užívá dosud Polika, jen dole spatují se ješt skížená dv havíská

kladiva a nad štítem koruna.

One 10. ervence 1392 král Václav IV. potvrdil poliskému rychtáovi

Vácslavovi zakládací listinu msta Poliky s tím doložením, že tento rychtá

i ddicové jeho mají zakoupené rychtáství tamní držeti ddin se vším pí-

slušenstvím, ale bez újmy právm královy nevlastní matkv císaovny Elišky.

Dne 11. ervna 1395 Vácslav IV. ustanovil Police i jiným mstm královským,

žt. kdyby tato msta pišla opt do vnné zástavy, jako se stalo za císaovny

Alžbty, podkomoí 1 rálovny má v nich konati soudy dvorské jen jednou za

rok a že žádná královna nemá bez svoleni Krále dále zastavovati tato msta
i že má ukládati bern na n jen tehdy, když se vybírá v mstech králov-

ských, a ve stejné výši; zárove potvrdil Poliským jejich staré výsady.

Císa Zikmund jako oekanec koruny eské« svolil. 10. zái 1412. že

jeho bratr, král Vácslav IV. zapsal své choti Zofii nov looooo zl. na Police

li mstech vemnuli.

V tch dobách blížila se Police doba zlá. Roku 1421 Uhi ji vydraj

, ilili a snad tehdy spustošen byl i hrad poliský. Císa Zikmund opa-



noval Poliku a ne na dlouho. Brzy pak táhl tudy Zižka na své výprav mo-

ravské a Polika od tch dob hlásila se ke stran pod obojí a zstala utra-

kvistickou až do poátku XVII. vku. V map Mikuláše Klaudiána Mladobole-

slavského z r. 1518 vyznaen jest pi Police kalich na znamení, že Polika

jest mstem pod obojí.

Král Vladislav dal 28. srpna 1454 Police výsadu na trh osmidenní, dnem

sv. Simona a Judy poínající.

Král Vladislav II. povolil Police listem ze 24. prosince 1478 právo pee-

titi erveným voskem, a r. 1493 dal jí trh o sv. Janu Ktiteli.

Na sklonku XV. vku Polika koupila si Makov a Újezd. V XV. a XVI.

vku náležela mezi nejbohatší eská msta.

V nedli Letare roku 1523 obnovil král Ludvik výsady mstu Police, jež

optnými požáry a válenými bhy pozbyla nkteré své výsadní listiny, ze-

jména pnvilej na clo, i potvrdil ji artikul o tomto clu, jak byl zapsán v ma-

jestátu Zikmundové.

Poliétí žádali r. 1540 královnu o slevu úroku jí placeného, by si mohli opl

zbudovati msto, iež za doby krále Vladislava a nedávno ped tím bylo ohnm
zpustošeno.

Na sv. Stanislava roku 1542 udlil jim král Ferdinand I. výsadu na osmi-

denní trh. od tetího pátku postního nepetržité trvající. Král Matyáš v pondlí

po Zvstování P. Marie r. 1618 povolil trh bartoloméjský a tyry koské trhy,

Ferdinand III. stvrdil jim 28. ervna 1637 šest trh dobytích.

Rola: 1545 patily Police cele vesnice s dvory kmetcími Borová, Oldíš,

Mi drce Nedvzí, Kamenec. Trhonice, Sedlišt, Sádek. statky v Korouhvi, širo-

kém Dole. Radiméi. Rybné, Makov, Oujczd a Telecím.

V Odboji proti Ferdinandu I. byla roku 1547 obec Poliská ztrestána, pro-

padla pokut 1000 kop gr. m., 8 vesnicemi a svými statky v Korouhvi, Radiméi

a Širokém Dole. Majestátem, daným v pondlí po sv. Mikuláši r. 1547, pijal

Ferdinand I. Poliské na milost i v ochranu svou královskou a prominul jim

jejich provinní; konfiskované statky byly Police zapsány deskami v pátek

po sv. Michalu 1547; ale roku 1548 ustanovil v Police císaského rychtáe,

který ml zastaviti každé podnikání proti králi elící. Roku 1586 pikoupila si

obec poliská Radim a díl lesa baninského, r. 1587 vyhrála spor proti vrchno-

sti Bojanovské a loví právo ve svých všech, v nichž pán svojanovský ml
platy. V témž roce byla Police na snmu v pondlí po Hromicích puštna po-

lovice odúmrtí. by Poliétí msto a zdi mstské i silnice lépe opravovali a si

na takové odmrtí jednali stelbu a jiné válené nástroje.

V posledních desítiletích XVI. vku. zvlášt pak od roku 1587 rozmá-

halo se také na Polisku uení evangelické.

O rozsahu a lidnatosti msta svdí, že roku 1594 bylo v hrazeném mst
154 usedlostí a na pedmstích 43 usedlosti a 44 zahradníci. Polika byla stanicí

celní v XVI. vku. Od r. I5 až do polovice XVIII. vku mla zase úad celní

pi hranici zemské.



— 12 -

Roku 1613, dne 9. íjna, vyhoela Polika; shoelo 166 dom, 16 stodol,

1 grunt, kotce, kdež nkdy o výroních trzích sukno, kožichy a obuv byly

prodávány, a 14 bašt pi hradbách mstských, též 3 brány i s obilím obecním.

které v tch branách a na kotcích bylo sypáno. Tehdy zstalo v mst jen

39 dom v ulici Kamenecké. kostel, fara, škola a radnice. Kotce soukenické,

roku 1613 shoelé, byly pozdji promnny v kasárny, roku 1756 v solnici.

A jakoby ohe ten ml býti pedzvstí smutných dob, jež na msto
pikvaily v XVII. vku.

Polika držela se konfederace stav eských roku 1619 zízené, volila

Bedicha Falckého za krále eského a úastnila se vojny eské proti Ferdi-

nandovi II., k níž mla vypraviti ze svého statku 2 rejthary a 2 kon a ze

svých 192 dom, mimo 60 dom shoelých, šestnáctého lovka poítajíc, 22,

a z 335 osedlých poddaných, dvacátého lovka poítajíc, 17 osob k zemské

hotovosti stavovské. Policií vypravili do pole 4 rejthary a 29 žoldné pších

a z vesnic poliských 35 voják.

Za tuto úast byly Police skonfiskovány vítzem Starý Kamenec. Sádek,

Oldiš, Borová, Nedvzí. Trhonice, Modíce, Sedlišté a Makov, poliský díl vsi

Telecího, 8 dvor kmetcích v Korouhvi, dvory ktnetcí v Pusté Rybné. Širo-

kém Dole a Oujezdci, plat ve vsi Radimi bez panství na lidech Hertvíka Zehu-

šického z Nestajova, 5 rybník a les. jak to obec r. 1547 pro úastenství ve

vzpoue v pokut propadla a opt zpt nabyla. Mnoho pak zkusila vojskem.

Roku 1624 táhl panstvím poliským Albrecht z Valdštýna do Slezska, 3 dny

pobyl v Police jeho hlavní stan. Roku 1625 prapor pluku Coralissova velmi

vydíral obec.

Z jara roku 1625 Fabricius Platter obnovoval radu poliskou, rychtáem

císaským ustanovil svého » milého pítele« Vácslava Johanydesa, kterýž pak

v mst pokoeném rozkazoval a obyvatelstvo soužil.

Roku 1626 byl do Poliky položen pluk Pregnarovský na oblomení kací.
Polití marn prosili nkolikráte o odvolání vojska. V žádosti ze 14. kvtna 1626

psali, že v mst jen 24 a na pedmstích 17 soused zstalo, kdežto ostatní

mšané, a již katolití, nemohouce vojsko v mst ubytované vydržovati,

msto opustili, a že z obavy ped vojskem mšané tém všichni pistoupili

k náboženství katolickému, ale, ochuzeni ješt ohnm, pry odešli a co od svých

svršk zanechali, to vše od voják mocn rozebráno a potlueno bylo. Mohl

tedy císaský komisa, vyslaný do královských mst ku provádní protire-

formace, psáti 11. bezna 1626 Polyxen z Lobkovic, že jest reformace v Po-

lice provedena, a doufati, že pání jeho, by se pimluvila u císae o vyplacení

mzdy zadržené a o udlení vyznamenání, splní. Obrat byl jen zevní, vždy ješt

v letech pozdjších bylo po panstvích pátráno po praedikantech nekatolických.

Lidnatost klesala a drahota rostla v smutných tch asích. R. 1626 bylo

v Police jen 41 usedlých mšan. Musel král pomýšleti na povznesení mst.

Ferdinand II. potvrdil v pondlí po nedli Exaudi r. H>28 všechny svobody, maje-

sitáty a práva Police ve všech punktech a klausulích, avšak s výminkami,



v list Ferdinanda I., v pondlí po sv. Martinu r. 1547 daném, obsaženými, totiž

aby se dotená privilegia, svobody a obdarování toliko na katolické mšany
poliské vztahovaly i aby žádný nekatolický mštnín nikdy nemohl jich užíti,

i aby do obce nepijímali nikoho, kdož by se s králem a s ddici jeho a budou-

cími král; eskými ve víe ímskokatolické nesrovnával, a nekatolíky mezi se-

bou nikdy netrpli.

Podle rozkazu královské komory z r. 1630 by! vykonán r. 16.31 soupis

a svod statk v Police na krále spadlých. Svod byl úpln teprv roku 1661

proveden. Mnohé domy byly lidem vojenským v zíceniny obráceny, so.tva

SVOJANOV.

že po ohni byly postaveny. K žádosti Poliských r. 162S byly navráceny

obecní statky skonfiskované, dosud neprodané nebo nezastavené, a to pede-

vším ku vychování knží, žákovstva a chudiny. Roku 1638 Polití žádali za po-

nechání statk po emigrantech, na královskou komoru spadlých, by mohli

opraviti chrám farní s vží a zvonicí, kostel hbitovní, faru, školu, radnici a

zdi mstské, a r. 1644 žádali znova.

Roku 1642, 1645, 1646 Švédové pod Torstensonem mnoho Police škodili.

Obec se zadlužila na vychovám' lidu vojenského. Roku 1643 tudy šlo vojsko

císaské k Olomouci, mnoho škod v Police i okolí nadlalo, v Borové dva

kostely vyloupilo, jen v Makov škod neuinili, protože ta ves pustá a prázdná

byla.



Na žádost Poliských z r. 1652 o úlevy podanou naídila r. 1657 královská

komora císaskému rychtái, by dal zprávu o žádosti jejich na darování nkte-

rých, r. 1630 emigrantm skonfiskovaných rolí. ku vyzdviženi pohoelého m-
sta, kostel, špitál, fary. školy a zdí mstských. Rychtá odpovdl, že

mnohé statky tyto byly vráceny osobám navrátivším se a na katolickou víru

prostouplým a že jen málo roliek špatných zbývá, i potvrdil pak r. 1658, že

obec poliská schudla a že oba kostely jsou spustlé a deštm mnoho trpí. jedna

brána hrozí pádem, most se boí a na podporách zstává, v mst jest více

mís: pustých, v smetišt obrácených, nežli se nachází soused usedlých, a

pimlouval se za žádost Poliských. Komora eská svolila r. 1658, by císaský

rychtá postoupil a odevzdal statky emigrantské ku poteb obecní na opravu

kostel a j. To se pak stalo r. 1659 s jistými podmínkami, komorou eskou

stanovenými. •

Na samém sklonku XVII. vku zaal spor Poliských s vrchností jimra-

movskou, jejž vyhráli. Nepátelství vyplnila prvá léta XVIII. vku.

Ve vku XVIII. zase astokráte hoelo v Police, nkdy blesk zapálil.'

Také zase Polika vidívala ve svých zdech rozmanitá vojska, ráda vzpomínala

na vojsko ruského pluku Progrovského, jež v ní od února do kvtna 1736 tá-

boilo; nerada pipomínala si pobyt Prus a Sas, kteí tudy r. 17-42 táhli; a i.

V I. polovici XVIII. vku zaala se Polika probírati z tžkých ran zlého

XVII. vku. V letech 17116 až 1710 obnovila pivovar v Kamenci, jenž vznikl

na poátku XVII. vku. Zízeny cechy a opateny novými výsadami. Souke-

nictví, v XVI. vku proslulé, již se nevyšinulo na dívjší stupe svého roz-

voje; více plátenictví a Ináství se vyvíjelo. Roku 1756 byl založen v Police

sklad solný, jenž tu potrval do r. 1830. Býval nejprv v pízemí tehdejších ka-

sáren, pak byla zízena na Dolním pedmstí solnice, nynjší skladišt hasiské.

Roku 1744 za stelby a hudby slavnostn zahájena byla zasedání mst-

ské správy v nové radnici. Výsadou z 2. bezm 1762 Marie Teresie povolila

Police dva trhy na len. pízi a plátno a 7. srpna 1762 propjila právo me-

siánské obma pedmstím poliským. R. 1787 byl nov zízen magistrát.

Nastávala nová doba. V ervnu 1782 biskup Jan Leopold May konal v Po-

lice konferenci katolík a protestant za úasti rady mstské o toleranním

patentu. Roku 1783. 13. ledna pi stvrzování privilegií poliských .losef II.

zrušil nkterá obmezení práv nekatolík pi nabývání statku a i., píící se

pate ritu tolerannímu.

R. 1741 byia v Police zízena latinská škola ku pipravování žactva pro

gymnasia, pozdji stala se z ní trojtídní škola eskonmecká. R. 17 ()n vznikla

hlavní škola, pi ní byl do r. 1847 bli ku vzdlání uitel pro venkovsl

ské školy triviální.

Na poátku XIX. vku (180.5 a i.) zase Rolika byla úastná návšt\ vojsk.

i oddlení Condejských uprchlík, r. 1805 bavorskou a francouz-

skoi: iizciu, pak jiná vojska tudy šla, posléz v. 1866 Prusové. S vojenskými

vcmi smi'
i arciknížete Karla r. 1809 Polikou.



Také ohni nebyla ušetena. R. 1820 shoelo 49 dom, novohradská brána

a stelnice. Opt hoelo r. 1840, 1842 a j. Nejvtší ohe zuil r. 1845, z 237 dom
vnitního, msta zstaly po nm 4 domy. a na Dolním pedmstí zachvátil

47 dom, na Horním pedmstí 7 dom a 10 stodol. Tehdy také dkanský ko-

stel vyhoel.

R. 1818 bylo zízeno v Police silniní komisaství. R. 1825 byl regu-

lován magistrát. R. 1850 stala se Polika sídlem státních úad, r. 1865 okres-

ního zastupitelstva.

Spoleenský ruch sousteoval se za stará v Bterátském bratrstvu, jež

bylo založeno v XV. vku a mlo leny svými pední mšany poliské, r. 1653

zmnilo se dle nových artikulí r. 1656 schválených a psobilo do r. 1785. Zá-

bava sousteovala se ve sboru steleckém. R. 1819 zaalo již soustavn úin-

kovati divadlo ochotnické. Z malých zaátk rozvinul se život spoleenský,

rozvrstvený nyní v mnohé spolky.

Také školství poliské, v XVI. vku proslulé, jalo se z úpadku XVII. vku
probírati již v druhé polovici XVIII. veku. zvlášt pak v XIX. vku. Krom
hlavní školy byla tu od r. 1814 do 1825 vojenská vychovatelna. R. 1839 až

1841 zbudována nová škola, jež po ohni r. 1845 opravena. R. 1849 byla zí-

zena podreálka. r. 1855 úplná nižší reálka. Pi reálné škole vzniká r. 1853

nedlil! škola pro emeslnické tovaryše. R. 1871 otevena škola obecná. V le-

tech 1872 až 1874 byla zrušena reálka. nahrazena školou mšanskou. Od

r. 1S74 do r. 1S88 byla v Police odborná škola tkalcovská, od r. 1886 jest tu

pokraovací skula prmyslová, od r. 1900 uitelský ústav.

Polika jest rodištm exulanta Jana Šlerky, socha Dominika Oulíka

a Vojtcha Saíía, spisovatel Filipa Nedle, Ant. Hájka, Fr. Zákrejsa, Jos. V.

luština Michla (Drašara), pvodce eského tsnopisu Hynka Jakuba Hegra,

universitního profesora MUDr. Jana Bohumila Eiselta a j., byla psobištm

spisovatel Šebestiána Hnvkovskério, bývalého tamního purkmistra, a MUDr.

Jana Nep. Eiselta a j.

Zízením místní dráhy železné a rozvojem živností a obchodu, rozšíe-

ním obecního hospodáství získáním velkostatku svojanovského zajišuje si Po-

lika podmínky k dalšímu svému rozkvtu.

Cestu okresem poliským nastupujeme pi samé hranici království e-
ského v Brnénci. Brnnec patíval k panství nmeckoblskému, leží pi

Svitav, má stanici státní dráhy, parní mlýn. pi nmž jest villa Doubkova,

ozdobená malbami Fr. Zeníška. Též jest tu škola, výroba plstného zboží, prá-

delna, tkalcovská továrna a j. V I. polovici XIX. vku bývala v Brnénci pa-

pírna.

K místní obci Brnénci náleží Záe í, v nmž jsou továrna na výrobu

hedvábného zboží. 2 mlýny a i. Samota Prokopovy lázn bývala továrnou

na sukna.

oj Záeí vede silnice k severozápadu do Dlouhé. Dlouhá (eská



— 16 —

Dlouhá) bývala v panství bysterském, má zastávku státní dráhy, továrnu na

samety a hedvábné zboži a nkolik mlýn.

Jihozápadn jest Chrast oves (Chrastovec), s níž nedaleká osada

Pul pecen tvoí politickou obec Chrastovec. V Chrastovci jest kaple sv.

I rojíce, vystavená roku 1867. V Plpeciui bývaly železité lázn. Plpecen leží

. ém behu Svitavy na samé hranici zemské v malebném horském úvalu.

Od Chrastovce západn dojdeme lesem do Vítjovse. V í t j o v e s CVí-

tejoves) patívala k panství némeckoblskému, má kostel sv. Kateiny, jenž

býval farním, nyní jest filiálním do Nmecké Blé. Kostel vítjovský jest zbu-

tíován v slohu gotickém, vž obtoena jest podsebitím a v patrech opatena

stílnami a pokryta stanovou stechou. Od kostela jest pkný výhled, zvlášt

k jihu. Ve Vítjovsi jest škola. Za válek skrýval se lid v lochách, jež dosud

se zachovaly v obci.

Nová Blá (Laviné) má kapli sv. Jana a Pavla v XVIII. vku. Král

Vácsiav II. dal Novou Blou s Banínem klášteru zbraslavskému, r. 1341 byla

mu zase vrácena, r. 1420 byla pipojena k panství svojanovskétnu. Pi rozd-

lení tohoto panství dostala se k Bystrému, posléze stala se statkem samo-

statným.

Nmecká Blá jest stará osada. V Nmecké Blé jest kostel Všech

Svatých. Ped r. 1620 byli pi nm knží pod obojí. Nejstarší matrika zacho-

vána jest od r. 1670, tehdy byl zde katolický fará z ádu cyriackého, od roku

1683 po jeho odchodu byl kostel filiálním do Svojanova a spravován od admini-

strátor, jimiž byli nejprve pardubští minorit, pozdji moravskotebovští fran-

tiškáni. Teprv r. 1720 byla zízena v Nmecké Blé opt fara. V XVII. vku
kostel sešel. Nový kostel byl vystavn v letech 1756 až 1770 v slohu barokovém.

Starobylý zvon z r. 1516 jest nejstarší památkou kostelní. V XVIII. vku byly

zbudovány též fara a zámek. Od obnovení fary katolické zaala se Blá po-

nmovati. V Nmecké Blé jsou škola, pivovar, výroba lihovin, sodovky,

tkalcovství, závod kamenický.

Odtud na sever vede silnice do Banína. Banín náležel v XIII. vku
klášteru zbraslavskému, jenž tuto farní ves obdržel r. 1292 s vsí Novou Blou

od krále Václava II. Tehdy asi povstala v Banín fara, jež pak r. 1349 vadna
byla do biskupství litomyšlského. Král Jan Lucemburský zastavil ped r. 1339

Banín a Blou, dav klášteru za n jinou náhradu. Roku 1341 byl Banín zase

vrácen klášteru, ale byl r. 1420 zastaven se Svojanovem, pi nmž pak zstal

do r. 1579, kdy pipadl k paství bysterskému. Fara v F^anín zanikla v XVI.

vku. Banínský kostel byl již r. 1556 filiálním k^Bystrému a teprve r. 1727 stal

se zase farním. Farní kostel nynjší sv. Barbory byl dle missálu tamního

z roku 1488 -/budován v druhé polovici XV. vku. tehdy a v XVI. vku míval

kurze pod obojí, lešt v letech 1850 byl na lomenici bývalé školy, jež byla

za starodávna farou, vymalován kalich. Kostel byl opravován v XVII. vku,

posléze r. 1901. Povšimneme si sanktuaria, hlavního empirového' oltáe, obou

poboních starších oltá, ozdobné kazatelny, na zvonu z roku 1669 se doteme,



že jej poídil Maxmilián hrab z Martinic, syn Jaroslava hr. z 'Martinic. jenž

»byi v rebelii pro náboženství ímskokatolické oknem v Praze od kací svržen

a bohem vyvolen a zachránn, povstal neporušen. « Na návsi je sloup se sochou

P. Marie z roku 1721. Škola byla vystavna roku 1810. V Banín provozuje se

hlavn tkalcovství. Pi vsi jsou panský dvr a myslivna.

HRAD SVOJANOV.

Severozápadn od Banína rozkládá se až k samé hranici zemské rozlehlá

obec eská Radime . Roku 1291 obdržela nkteré svobody od králové

Jitky, patila k panství svojanovskému, roku 1586 byla prodána obci Police,

k jejímuž panství pak náležela. Kostel farní sv. Anny stojí na moravské stran,

jest z roku 1775. Faráe dosazuji k nmu stídav msto Polika a majitel velko-

statku kunštátského dle smlouvy o tom r. 1727 uinné. Na eské stran jest

pouze kaple sv. Jana Nepomuckého z XVIII. vku. Roku 1792 byla zízena



— 18 —

radimská škola, stavení její vzniklo v letech 1810 a 1811. V Radimi jest

mnoho mlýn, v prvé polovici XIX. vku bylo jich na eské i moravské stran

17. z nich patilo do poliského dílu 8. Lid zamstnává se. jak ve vkolních

obcích, rolnictvím a tkalcovstvím. V eské Radimi jsou tkalcovská fak-

torství.

Z Radime vede horskou lesnatou krajinou silnice k Rohozné smrem
jihozápadním a dále k jihu ke Svojanovu. R o h o z n á patívala k panství svo-

ianovskému. jest starobylou osadou. Její kostel sv. Erazima pipomíná se roku

1350 mezi farními kostely, po r. 1620 byl filiálním do Svojanova, od roku 1874

jest zase farním. Byl vybudován v gotickém slohu v XIII. vku. Má ty-
hrannou presbyte, do osmihranu sklenutou. Lod mla do r. 1854 starý deskový

stroji, pvodn mode omalovaný a zlatými hvzdami ozdobený, jenž pak byl

nahrazen rákosovým stropem.

Roku 1888 byla lod jeho rozšíena a doplnna novou vží. Mnoho v nm
pokazily obnovy v XIX. vku podnikané, zniily starobylé malby, jimiž

byl za starodávna jeho vnitek vyzdoben a jež byly roku 1854 objeveny. Malby

tj to byly vymalovány, když kostel již delší dobu stál. Byly totiž pod nimi

nalezeny pod silnými vrstvami vápna staré kíže, pipomínající pvodní posv-

cení tohoto kostela. Fresky rohoženské znaí výjevy ze života Kristova a

P. Marie, zejména Zvstování P. Marie, Narození Pán, píjezd sv. 3 král

k' Betlému spchajících. Umuení Kristovo, Vzkíšení, Seslání Ducha svatého,

též postavu sv. Jeronýma. Klenutí presbytee bylo omalováno odznaky evan-

gelist, sluncem, msícem a hvzdami. Rohoženský kostel má starobylé zvony,

jeden z nich (umíráek ili klášterník) byl prý sem penesen ze spustlého klá-

šterního kostela od Sv. Magdaleny ,a kdo prý ním v den sv. Maí Magdaleny

. zbaví se svého tlesného* neduhu. Starý hlavní oltá, roku 1722 obno-

vený, byl pi oprav kostela nahrazen novým. Zázraností proslul obraz Matky

Boží rohoženské, byly k nmu etné pout konány. V Rohozné bývaly panský

dvr a ovín. Stará škola byla vystavna .roku 1823.

K místní obci rohoženské náleží Lhota Mánova, v níž jest kaple

sv. Vácslava, a Hamry.
Malebný horský úval vine se od Rohozné k jihu pi Svojanovském potoku

pod hrad S v o j a n o v a k stejnojmennému msteku.
Okolí Svojanova patívalo králi. Bu Pemysl Otokar II. nebo jeho otec

Václav založili nad osadou Svojanovem hrad. jenž po vesnici této byl nazván.

Dle tehdejšího mravu, libujícího si v nmeckých jménech hrad, byl také na-

zýván zvlášt v latinských zápisech Frstenberg. ale jméno toto neovládlo.

Král Pemysli Otokar zapsal hrad Svojanov vnem své manželce Kunhut,

jež, ovdovvši, provdala se za Závise Vítkovce z Falkenštejna a zastavila um
své véno královské. Zemela roku 1285. Závis oženil se roku 12S7 s Jitkou,

dcerou uherského Krále Ladislava, a žil s ní na Svojanov. Když meškal v Pra-

'

-
i)-, pozval krále Václava na krtiny svého syna, byl jat. uvznn a od-

ouzen. Král pak statky Závišovýrni voln nakládal, roku 1289 vyjednával



— 19

s míšeským markrabím Frydrychém o smnu nkterých mst a hrad vý-

chodoeských a moravských za Míše. Mezi tmito eskými hrady byl též

uveden Svojanov. Smna tato nebyla provedena. Svojanov zstával asi v moci

lidí Závišových a teprv na sklonku XIII. vku dostal se do rukou králových.

dozajista ped rokem 1293. kdy král Václav daroval klášteru zbraslavskému

Blou a Banín. Hrad Svojanov byl pak dán v zástavu. Konen Karel IV. vadil

jej mezi hrady, kteréž nemly býti od koruny eské ani zastavovány ani zci-

zovány. Za tohoto krále zstával hrad Svojanov v nikách krále, jenž tu ml
svého purkrabího Michálka z Vlašim,

kterýž se tu pipomíná ješt v prvých U
letech druhé polovice XIV. vku. Poz- V
dji ocitl se hrad Svojanov zase v zá-

stav Oldicha z Boskovic, nepítele

hnutí husitského, jehož odpor slábl, ím
více hnuti nové mohutnlo, zvlášt pak,

když Zikmund otálel s pomoci tomuto

Svému stoupenci a neposkytl mu ji. by

OH si hradu Svojanova ubránil, když ne-

pátelé pánovi více a více na hrad dolé-

hali a panství svojanovské mu plenili.

Akoliv Zikmund nedržel tohoto

hradu, zapsal iei r. 1437 s jinými statky

královskýma své manželce Barboe v-
nem. Panství svoianovské drželi tehdy

Ješek a Jindich Svojanovští z Bosko-

vic. Patih tehdy k tomutopanství hrad

Svojanov a vesnice Svojanov, Dlouhá,

Blá. Jansdorf, Trpín, Sázava, Rohozná,

Jedlová a Korouhev vesms S podacími

a vesnice Radim. Hartmanice a Hlás-

nice. Jako Oldich z Boskovic se pidal k Husitm, tak zvlášt jeho syn Ješek

náležel zase mezi vrné pívržence Jiího z Podbrad i byl pak pedním pí-

telem tohoto krále v míru i vojn a král Jií svoval mu dležité úkoly. Po

smrti krále pidržoval se Ješek jeho syn a krále Vladislava. Jiní píbuzní

Ješkovi stranili uherskému králi Matyášovi. I v pozdních letech svého života

ml Ješek Svojanovský z Boskovic vynikající úastenství ve veejném život.

zejména roku 1483, kdy byl mezi radami královskými, kteí rovnali spor krále

Vladislava s Pražany.

Na sklonku XV. vku byl Pavel Skalský z Jenšteina na Svojanov nejspíš

jen jako •poruník nezletilých ddic pán z Boskovic i mli na nho Svoja-

novští i Bysterští vzpomínku, nebo se piinil jim o výsady, jichž roku 1488

obdrželi od krále. Syn Ješka Svojanovského, Jan starší z Boskovic úastnil se

roku 1504 ve válce pi stran falckrabte Ruprechta i jinak spolupsobil ve

Z NÁDVOÍ HRADU SVOJANOVA.



veejných jednáních, zvlášt na snme pražském roku 1509 vystupoval proti

eským bratím.

R. 1492 byl sám již majitelem Svojanova, jejž pak s panstvím koupil

od nho Ladislav z Boskovic, vynikající eský velmož, vdy i umní
milovný, dobrý hospodá, taktéž jako jeho pedchdce poddaným naklonný.

Ladislav z Boskovic smnil toto panství s Mikulášem Trkou z Lípy a na

Lichtenburce za jiná zboží. Po Mikulášovi Trkovi nabyla jeho panství Jo-

hana z Bezovic, cho Mikuláše staršího z Lípy; a její synové Zdenk, Jan,

Jindich, Vilém a Mikuláš. Posléze eený nabyl též panství svojanovského, jež

pak v polovici XVI. vku patilo Zehušiokým z Nestajova. Hertvík a Jan Zehu-

šiti z Nestajova se rozdlili tak, že Hertvík obdržel díl svojanovský a lim-

berský, totiž zámek Svojanov s mstekem a v dílu limberském vesnice Lim-

berk. Stašov, Pobožnou, Radim, Banín, Ctyry Dvory, Lavinou, Záeí, Dlou-

hou, Lhotu Mánovu, Starý Svojanov, Lanov, dvory kmetcí v Blé a Ko-

rouhvi, a Janovi pipadl díl korouhevský, totiž ve vsi Korouhvi dvory kmetcí,

pak dvory kmetcí v Blé, msteko Bystré, vesnice Jiartmanice, Hlásnice,

Trpín. Podmstí Svojanovské, Lhoty Pední a Zadní. Studence, Vítova, Hu
a lidé v Knževsi, Brnnec, Chrastovec, Poloupecný a platy obilné v nkterých

vesnicích a dm nov vystavený u Bystrého, ale po smrti Janov (r. 1564)

Hertvík nabyl celého panství, když se byl posoudil se svou švakrovou Johankou

z Boskovic a rozepi vyhrál. Týž si pikoupil nemovitosti v Banín, z nichž

zídil dvr, a byl vrn oddán víe pod obojí i poruil roku 1566 své man-

želce panství svojanovské (t 1578), k nmuž roku 1579 patily Svojanov hrad.

msteko s pedmstím a dvorem, tvrz a msteko Bystré, vsi Trpín, Hart-

manice, Hlásnice, Studenec, Huti, Dolní ili Pední Lhota, Zadní ili Jobova

Lhota, Korouhev, Lanov, Rohožná, Lhota Mánova, Limberk. Staršov, tyry
dvory, Blá, Dlouhá s mlýny, Záeí, Brnnec, Vítjoves (Vítova), Poloupecen.

Chrastovec, Jedlová, Starý Svojanov, Banín, Nová Blá, Radim, Sádek, Ka-

menec, Modec, Trhonice, Jimramov. Sedlišt, Široký Dl, Telecí, Odíš. Bo-

rová a Nedvzí.

Po rozmanitých sporech ddických rozdlili se o zboží veškerá Jan Bez-

družický z Kolovrat, druhý manžel Bohunky z Hustian, Zárubová z Hustian

a Hertvík Zejdlic ze Šenfeldu roku 1583 tak, že Jan Bezdružický z Kolovrat

obdržel Bystré a Zárubová s Zejdlicem Svojanov. Tito zase se dlili tak, že

Vácslav Záruba z Hustian dostal Bannský dvr, Hertvík Zejdlic vsi Lanov,

Záeí, Radim a Dlouhou a Bchuslav Záruba z Hustian zámek Svojanov

s dvorem poplužním, mst?"<\u Svojanov, vsi Starý Svojanov, Studenec. Lhoty

Pední, Manovou a Zadní. Huti. Rohoznou s podacím u Sv. Magdaleny. Svn-

janovské panství zstalo v rodu Zárub z Hustian do poátku XVIII. vku.

Tehdy po Josefovi Antonínovi hr. /. Hustian nabyla Svojanova Eleonora, dcera

jeho, a po ní ddil jej Karel Vincenc lir. ze Salinu. Roku 1797 koupil Svojaiwv

Vácslav Ignác sv. p. Ubelli ze Siegburka, niku 1798 prodal jej Marii Rebece Ha

rachové hrabnce z Hohenembsu, ale zase záhy ho nabyl. Hrad hynul, pe-



cházei dosti rychle od jednolití vlastníka na jiného, z nichž Riidiger sv. p. ze

Stillfiiedu mnoho v hrad pátral po starožitnostech Roku 1842 hrad Svojanov

vyhoel. Roku 1910 koupila jej obec Polika.

Hrad stoji na vysokém vrchu, chránn ze všech stran srázy hory. jen

na severovýchod pohodlnji pístupen. Stará hradní cesta vine se do píkrého

kopce, 'ped dvorem stýká se s cestami, z jiných stran picházejícími, a dvorem,

jehož výstavnosti obkliují tverhranný dvr. vede na hrad pes hluboký pí-

kop k brán, k níž z obou stran piléhají hradní budovy; od nich s kol hradu

táhne hradba, sesílaná baštami. Jedna bašta strmí nad plošinou (panenským'

skokem), nedaleko ní jest další bašta a od této bašty pokrauje hradba nad

srázem k tetí bašt, nejvíce nad úval vysazené. Od ní lomí se hradba v opaný
smr, v nmž jest dalšíma dvma baštama sesílena. Hrad sám jest upevnn ješt

vnitním opevnním. Od vnjší brány vede cesta z pihrádku k druhé brán,

za níž vchází na nádvoí vlastního hradu, jež jest obtoeno silnou hradbou, k níž

bysti:.

piléhají z jedné strany schody a z druhé strany dm holomi. Poblíž domu
holoiního, v jehož svtnicích roku 1842 shoelých jsou krby ve skále vyte-

sané, jest dm, v nmž stelci obývali. Dm stelc má gotická okna a byl asi

v XVI. vku zbudován. Celému nádvoí a hradu vévodí starý palác s hrubou

vži. velikou hláskou okrouhlou, asi v XIII. vku z kamene dkladné vybudo-

vanou, jejíž zdi na severní stran ostrý uhel tvoí. Hláska mla 4 patra, dosud

zejmá. Na hrad bývala kaple sv. Kateiny, z ní oltání kámen byl penesen
v XVIII. vku flo svojannvského kostela. Též se zachovala z ní stará devná
socha P. Marie. V paláci pi kapli poblíž hlásky bylo obydlí pána hradu. Nový
palác vystavn by! na konci XVIII. vku n i starých zdech hradních. Zdi hradu

byly ozdobeny rustikou, mnoho stop jest v nich po stelb dobyvatel hradu.

Hradby mají tvar lichobžníka s hrotem k jihu obráceným, mívaly 6 bašt

polokruhových, jež jsou již znan sneseny. Pi tetí bašt byla vypadni

branka.

Mnoho bylo v hrad kopáno. Nkteré pestavby byly v XVIII. vku pro-

vedeny. Pátráno bylo po starožitnostech v zíceninách hradních. Na luzných



místech hradu objeveny 3 zazdné kostry. Lidové podání vypravuje, že poblíž

panenského skoku jest zlatý šišák zakopán, i že tu sedávala kvílící panna

prostovlasá s hrncem zlata.

Hrad Svojanov vyhoel r. 1569 a 1842, byl opravovali zejména r. 1799.

1843 a i:

Pod hradem jest statek Hradany.

V úvale na Svojanovském potoku, jejž na Morav jmenují Ketínka, roz-

kládá se mstys Svojanov. Nad ním na vyvýšeném míst stojí farní kostel

sv. Petra a Pavla, vystavný r. 1786 a vysvcený r. 1787. Na míst kostela stá-

vala kaple a opodál ní zvonika. Zaízení kostela jest z XVIII. a XIX. vku.

Mezi zvony jest zvon z r. 1577. Starobylá jest ktitelnice. Monstrance pochází

z r. 1698.

Fara byla zízena r. 1777 na námstí, pozdji pestavna. Škola stávala

pod kostelem, r. 1833 byla nová škola vystavna. Radnice, po ohni r. 1842

obnovená, stojí na námstí. Svojanovská kaple Jana Nep. jest z r. 1710. Jeho

socha byla r. 1718 postavena ve dvoe ped hradem od neznámého' ctitele, jenž

svtci »srdce za dar dává a jemu pod mocnou ochranu tlo s duší poddává«.

Svojanov ml roku 1900 ve 100 domech 768 obyvatel.

Svojanov, prvotn ves. pozdji msteko, má zachovány nejstarší výsady

z XV. vku. Ješek Svojanovský z Boskovic zbavil Svojanovské r. 1484 odúmrti

a povolil jim svobodné poizování o jejich majetku. Král Vladislav II. potvrdil

Svojanovu na pímluvu Pavla Skalského z Jenšteina r. 1488 výsadu na trhy.

K Svojanovu patival Starý Svojanov a Pedmstí i bylo tu za stará na 200

soukenník. R. 1589 Bohuslav Záruba z Hustian potvrdil artikule cechu svo-

jano^ských soukenník. R. 1681 Hertvík Bedich Záruba z Hustian obnovil

a potvrdil artikule téhož cechu.

Ve znaku má Svojanov eského lva bez koruny.

Za starodávna ml Svojanov trestní pravomoc. Šibeniní hora upomíná

jménem svým na ni.

Svojanov trpl mnoho ve válených dobách. Tudy hrnula se vojska z Mo-

ravy do ech.

Roku 1608 táhl Svojanovem král Matyáš s Uhry. Rakušany a Moravany

do království eského a vojsko jeho tu uinilo mnoho škody. Roku 1621 Lisov-

íci se vraceli Svojanovem do Polska a vyloupili Svojanov. Roku 1624 táhl

tudy Albrecht z Valdštýna do Slezska. R. 1642 a 1645 vnikli do Svojanova Švé-

dové, v ervnu r. 1643 vedl tudy (killas své vojsko, jež splenilo okolí Svoja-

nova. Roku 1646 vpadla sem saská jízda. Pne 15. dubna 1742 pruské a saské

vojsko, v Police táboící, pepadlo Svojanov. V prosinci roku 1798 táhli Svoja-

novem Rusové, r. 1805 a 1809 prošli tudy Francouzi, v létech 1809 až 1815 voj-

ska tuzemská a ruská.

V kvtnu 1842 shoely ve Svojanov radnice a ls dom, té/ hrad chytl,



23

K výsadám starším obdržel Svojanov r. 1762 od Marie Terezie výsadu

na pátení trhy píze, plátna, Inu a vlny. Od roku 1793 nebyly konány trhy

dobytí. Roku 1842 potvrdil Ferdinand V. Svojanovu 5 trh výroních.

Ve Svojanov jsou továrna na hedvábné zboží, pivovar, 2 mlýny, pálenka,

V I. polovici XIX. vku byla zde továrna na tuhové výrobky. istá tuha se vy-

vážela do Anglie. Ve Svojanov lily se z tuhy sochy, vázy a j.

Na blízku Svojanova jsou ložiska tuhy.

Nad farním kostelem ukazuje se skupina skal. jež má na svém vrcholu

tvar obrysu hlavy Ludvíka XIV. Jiný útvar pipomíná podobu ležícího obra.

S vrchu Pupka nad Svojanovem rozevírá se veliká vyhlídka po širém vkolí

až k hradm Boskovicm

a Louce, na Svitavy, Be-
zovou a Olešiiici, a na se-

ver ke Králickému Snž-
níku a po Orlických ho-

rách.

Pkným údolím po-

blíž levého behu Svoia-

novského potoka dojde-

me na rozcestí, od nhož
na severovýchod dosp-
ieme do Starého Svoja-

nova.

Ves Starý S v o -

i a n o v prozrazuje již

jménem svým, že jest

starší osadou než Svo-

janov. Býval za staro-

dávna mstysem. Ješt v XIV. vku ml farní kostel. Roku 1786 byla penesena

fara do Svojanova.

Starobylý kostel sv. Mikuláše biskupa ve Starém Svojanov jest stavba

gotického slohu. Býval prý pvodn románský. Klenba presbytee koní

svými žebry v 4 nosie, ozdobené hlavami s epicemi. Dle podáni jsou to hlavy

zakiadatel kostela. tvrtá hlava byla r. 1811 uražena zedníkem. Okna lod

jsou zbarokována. Hlavní oltá jest ze XVII. vku. Krov kostelní spoíval na

kamenné ímse, po zpsobu románském oblouky vyzdobené, pod oblouky

byly 4 kamenné sochy svatých, z nichž se jen socha jediná zachovala.

Nad vchodem hbitovním jest umístna ve výklenku soška sv. Mikuláše. Ne-

bylo lze zjistiti, nejsou-li ob tyto sochy totožný. Nkteí archaeologové domní-

vají se však, že tato soška jest pozdjšího pvodu. Kostel stojí uprosted

hbitova. Ve zvonici jsou zvony z r. 1527 a 1739 a malý zvon bez nápisu.

Pod kostelem jest hrobka. V ní r. 1808 našli mdnou rakev, již vlastník

svojanovského panství prodal vinoipaiovi Abrahamovi, jenž dal z ní udlati

RADNICE V BYSTREM.



— 24 -

kotel do pivovaru; z jiných -4 malých rakvi cínových bylý ulity svícny a

lampa do kostela a druhá lampa do svojanovského kostela. R. 1826 'byla hrobka

opt zpustošena. Teprv rok 1844 kosti rozházené byly uloženy do dubové

rakve. Pi starosvojanovském kostele mli svj poheb v XVII. a XVIII. vku
nkteí Zárubové z Hustian.

Ped r. 1620 byla starosvo<janovská fara utrakvistieká. Po r. 1620 admini-

strovali zde pardubští minorit, pak moravskotebovští františkáni. Admini-

strátoi tito bydleli na hrad Svojanov. Pak byli dosazováni svtští knzi za

administrátory, až pak od r. 1786 kostel tento stal se filiálním do Svojanova.

Para starosvoianovská stávala na pkném návrší, nyní jest na jejím míst

selský statek.

Jihovýchodn od Svojanova leží Pedmstí v pkné horské poloze pi

Svojanovském potoce a dále na jihovýchod osady k místní obci této náležející:

Dolní Lhota, Jobova Lhota, Hut a S t u d e n e c. V Dolní Lhot jest

škola. U Hutí jest dl tuhový. V Pedmstí byla v první polovici XIX. vku
svoianovská továrna na tuhové výrobky, nyní jest zde faktorství bavlnných

látek a provozuje se po domácku tkalcovství. Okolo zrušeného dvora vede

cesta na vrch k Sv. Magdalen a dále k Hlásnici.

S v. Magdalena nebo Majdalenka jest malá kaple na planin, jež

na vrcholu výšiny se rozprostírá. Kaple tato jest pi zícenin bývalého vtšího

kostela. Býval prý tu za starodávna panenský klášter, jejž Husité zboili zá-

rove s klášterem tišovským. Ješt v roce 1629 jest zpráva o podacím právu

ke kostelu u sv. Magdaleny. Jeden zvon byl od Sv. Magdaleny penesen do

Rohozné a druhý do vže radnice svojanovské, v níž r. 1842 pi ohni se rozlil.

Kostel spustí a r. 1786 byl zrušen. Pod kaplí v lese byly dv studánky. Bývaly

tu lázn. Poustevna byla zde v XVII. vku.

R. 1655 bydlel zde poustevník svého emesla ková. Bullou z 16. ervence

1725 byly dány sedmileté odpusky každému, kdo vykoná v den sv. Máí
Magdaleny urité pobožnosti. Jmní bývalého kostela bylo užito na stavbu

svojanovského kostela. R. 1827 byla U Majdalcnky postavena kaple. V den sv.

Mái Magdaleny koná se u kaple pout. Trval tento pout po 14 dn. Picházelo

sein mnoho knzi na pout, bytovali u svojanovského administrátora. Pout tento

jest dosud svátkem okolí, v den ten (22. ervence) býval svojanovský výroní

trh nahoe u této kaple. Býval to slavný pout. Ješt na poátku XIX. vku pi-

cházelo mnoho poutník z ech i Moravy. Mše od r. 1785 se v kapli neslouží,

konána byla v širém poli. Jindy jest tu ticho a klid.

Hlásniee leží na výšin jihozápadn od Svojanova. Za válených dob

bývaly tu stráže. S výšiny této jest vidti daleko široko po Morav i do ech.
V Hlásnici jest škola a kaple P. Marie.

Na nedalekém Kováovu kopci jsou v místech, kde šla stará cesta na

Moravu, zbytky valu. Stávala prý tam ves Kamenice, jež byla zniena a pole

iejí pak K sousedním obcím byla pidlena.



25 -

Poblíž Hlásnice rozkládá se Hradisko, prostranná plá na vrchu nad

moravskou vesnicí Knževsí, obtoená dvojitým valem a píkopy. Ješt na po-

átku XIX. vku byly tu zbytky zdiva. Mnoho kamení rozvezlo se odtud na

stavby do vkolí. Na Hradisku prý pebývala njaká knžna. Jejího syna poktil

fará olešnický a za to dostal ást lesa, nyní farní les zvanou, a ves Pední

Lhotu, nynjší Knževes. Povst tato jest velmi pravdpodobnou. Olešnití

farái dlouho drželi Knževes, až roku 1659 se na ní potahovali majitelé panství

kunštátského. Tehdejší fará olešnický protestoval proti tomu a dovozoval,

že ped 300 lety od jedné pobožné královny Kuny pro spasení duše darována

byla tato osada, jež díve k Svojanovu náležela a Lhotou se jmenovala. Výtahem
z knh olešnických potvrzovali purkmistr a rada tamní, že Knževes byla daro-

ZAMEK V BYSTREM.

vána olešnické fae od pobožné královny, kteráž u té vsi syna porodila a pak

na Svojanov ležela, a že od té doby obyvatelé vsi robotovali a desátky i úroky

odvádli farái olešnickému. Královnou Kunou byla asi Kunhuta, potomní cho
Závise z Falkenštejna. a oním synkem Ješek. Jiní míní, že se jedná o druhou

cho Závišovu, dceru uherského krále Jitku.

S Hradiska jest rozsáhlý rozhled, zvlášt na Svojanov a jeho okolí.

Od Hlásnice vede silnice do Trpína, nejjižnjší obce okresu poliského.

Ves Trpín jest vzdálena K hodiny od Hradiska. Schaller vypravuje, že u

Trpína byli eši (Chrudimští) poraženi Poláky. Zpráva ta souvisí asi s lido-

vým podáním, že u Hlásnice zanikla ves Kamenice (Kamenec) ve válce. Ves

tato ležela v poloze u Trpína.

Trpínský kostel sv. Václava byl již r. 1.350 farním, byl do r. 1620 utra-

kvistickým, pak zpustnul; nyní jest filiálním do Bystrého. Starý kostel byl

shoen r. 1683, nový kostel by! teprv v 1720. letech dokonen. Jest slohu ba-



— 26 —

rokového. Zvonice má podsebití. V Trpín byl' dvr panský. Obec má školu.

Trpín patíval k panství bysterskému.

Od Bystrého jde k Trpínu silnice pes Hartmanice, taktéž

cbec bývalého panství bysterského. S kopce hartmamického od kaple

jest vyhlídka po celém okolí Bystrého. Nynjší kaple byla na míst

staré kaple založena roku 1705 a dokonena roku 1708. Má vž osmi-

bokou, dvojí adou oken opatenou, a chová v sob sochy a obrazy v XVIII.

a XIX. vku zhotovené. Byla vysvcena ke cti sv. Andla Strážce a eských

patron. Pi kapli jest náhrobek Marie Rebeky hr. z Hohenembsu. V Hartma-

nicích jest škola. Obyvatelstvo zamstnává se též tkalcovstvír.

Pšina z echorodu vypravuje, že r. 1012 byla svedena západn od By-

strého v zálohách lesních v poloze U kostelíka bitva, pi níž obec tato byla

zpustošena a pak teprv Bystré bylo v nynjší poloze zbudováno. Dosud se

íká Kostelíek poloze, jež jest '/* hodiny cesty od nynjšího, bysterského ko-

stela nedaleko silnice, od Nedvzího k Jimramovu zízené, u paty vrchu Libina

pi obecním lese. Lidové podání vypravuje, že tu stavli za starodávna kostel,

ale co ve dne postavili, bylo v noci rozboeno a na místo, kde stojí nyní by-

steTský kostel, peneseno.

Bystré bylo v XIV. vku farní vsí. Kostel tamni sv. Jana Ktitele byl

r. 1347 pidlen k biskupství litomyšlskéniu. Pvodní stavba jeho se nedocho-

vala; byla po nkolika ohních opravováni. R. 1721 byl starý kostel zboen

a v letech 1722 až 1729 znova slohem barokovým vystavn; vže byly r. 1736

dokoneny. Ze sraréfoc kostela zachoval se zvon z r. 1520. Ostatní zvony jsou

novjší. V XVII. vku byl kostel bysterský poutním. O zvelebení poutu tamních

peovalo bratrstvo, ale na sklonku XVIII. vku zanikly. Kostel stojí na pahorku

uprosted msta na míst starého kostela a hbitova. Po> stranách lod jest

celkem 6 kaplí. Výzdoba oltání jest z XVIII. vku. Nápis prelní oznamuje, že

byl kostel r. 1863 opraven. Zvony má z let 1520. 1712, 1743 a 1707. Pi severní

stran kostela bývala stará vž, místo ní jest vystavna vž novjší.

V kryptách kostelních jsou pohbeni nkteí lenové rod z Kolovrat a z Ho-

henembsu a knží.

Stará fara bývala devná. Bydleli v ní utrakvistití farái, z nichž zvlášt

jesl znám spisovatel Filip Roméncc Pražský. Roku 1638 poslední utrakvistický

knz bysterský, pestoupiv na víru katolickou, stal se prvním tamním faráem

katolickým.

Faru vystavla proti kostelnímu vchodu v letech l(>
( )ii až 1092 Kateina

hr. z Martinic. Prelí bylo opateno znaky pán z Martinic a pán z Bukuvky

a letopotem dovršení stavby.

Radnice, shoelá r. 1715, byla záhy zase vystavena.

Škola v Bystrém byla již v XVI. vku. Jan Bezdružický z. Kolovrat, tajin

rada císae Rudolfa II. a podkomoí mést královských, daroval Bysterským

užitek na svém domu v Chrudimi na opravování školy. Škola stála pak místo

lo vale kostnice. Roku 1820 stavli opt školu.



V Bystrem bývaly tvrz a dvr poplužní. V druhé polovici XVI. vku -ty 1

vystavn Janem Zehušickým z Nestajova východn* od msta zámek, na nmž
také budoval pak Jan Bezdružický z Kolovrat se svou chotí Bohunkou Záru-

bovou z íiustian. Tehdy ješt stávala stará tvrz bysterská. Teprv v polovici

XVII. vku ji zboili, když tu Maxmilián Valentin z Martinic dal vybudovati

zámeek. Fr. z Hohenembsu nejvíce na zámku opravoval, nov jej vypravil a

kapli opatil. Na poátku XIX. vku byly podniknuty nkter zmny, byla

ubourána prelní ze. Zámek bysterský obepíná temi kídly dvr. Opodál

NÁDVOÍ ZÁMKU BYSTERSKÉHO.

jest poplužní dvr a k zámku piléhá park. Pvodní svou výstavnost zacho-

valo si kídlo severní a západní zámku, ostatní ásti zámku byly zvlášt r. 1833

pebudovány. Kaple P. Marie nemá pozoruhodných památek. Na zámku byla

obrazárna znamenitá, dosud jest v nm pes 90 obraz. Býval v nm též modrý

pokoj, urený k ubytování císae a tak ozdobený, že, jak starý popis zámecký

uvádí, »nerci-li pán a kníže, ale i také císa v nm bydlet mže«.

V nmících dobách íkali zámku bysterskému též Frischberk a dvoru

poplužnímu Ratina. Aug. Sedláek v tomto jmén shledává eskou Radyni neb

Hradyni.

Severovýchodn od zámku jest poloha Hradany.
Pi zámku bysterském byl již v dívjších stoletích pivovar. V XVII. vku

také obec Bystré mla svj pivovar vlastní.



- 28 —

Bystré patíivalo za starodávna k panství svojaJiovskému. Ku konci XV.

vku bylo iiž mstekem. Z výsad bysterských jsou známy výsady krále Vla-

dislava z roku 1488 na 4 trhy. pak výsada z r. 1504 na týdenní trhy a clo,

výsady Rudolfa II., Ferdinanda III. a i. V erbu má Bystré na štít erveném

myslivce, stojícího na zeleném trávníku u lesa a bodajícího zlatým oštpem

medvda vzepjatého.

Dokud Bystré bývalo vsí. byl tu jen poplužní dvr. Tvrz vznikla v XVI.

vku. Bystré bylo odtrženo v XVI. vku od panství svojanovského. Roku 1557

dostal Jan Zeriušický z Nestajova za díl msteko Bystré s okolními vesnicemi

a postavil tvrz nad Bystrým. Roku 1550 utrakvistka Kateina Zehušická z Ne-

stajova darovala kostelu farnímu v Bystrém kalich, jenž pak byl r. 1690 pelit.

Statek 'bysterský ddil po Janovi Zehušickém z Nestajova jeho bratr Hert-

vik <t 1579) i pipojil Bystré zase k Svojanovu. Jeho vdovou Bohunkou se

dostaio Bystré druhému jejímu manželu Janovi Bezdružickému z Kolovrat

(t 1604). jenž ujímal se poddaných a odkázal Bysterským peníze na vystavní

jejich školy. Jan Bezdružický z Kolovrat byl dobrý hospodá a správný muž,

víry pod obojí.

Po nm rozdlili se jeho synové Ludvík a Vilém Jindich r. 1609 o- statky

otecké. Vilémovi zstal statek bysterský. Za Johanky Svihovsk ze Sloupna,

jež na Bystrém hospodaila na míst jeho, bouili se (r. 1620) poddaní tamní

pro její nevlídnost, a také pak jemu samému.

Píinou tohoto povstání bylo. že vrchnost nutila poddané k odbru piva

ze svého pivovaru, kdežto poddaní mohli doaid odebrati pivo odkudkoliv, z:

jména též z obecního pivovaru bysterského, i že pak roboty byly utužovány.

Poddaní ozbrojili se kosami, cepy a vidlemi, nerobotovali a zle v lesích zaali

hospodaiti. Utáboili se mezi Bystrým a Jedlovou. Rotmistr vyslaný s vojenskou

pomocí, vida, že se nedocílí se sedláky dohody, odjel s vojáky z Bystrého. Když

na této cest u Jedlové vskoil man k jednoho jezdce do< selského obilí,

jeden sedlák z Modrce zastelil jezdce. Rotmistr s vojáky svými udeil na

sedláky a pronásledoval je do Bystrého, kdež jich mnoho pobili. Sedláci vrátili

se do svých obcí. Vrchnost zle s nimi nakládala, takže mnozí sbíhali se statk.

Nemaje dosti poddaných, nutil Vilém Jindich Bezdružický z Kolovrat i By-

sterské k robot, vzal jim pivovar, prodej soli a vína i panský les a vnucoval

jim pivo z panského pivovaru. Mnozí mšané bysterští taktéž sbhli pry

z panství.

Vilém Jindich Bezdružický z Kolovrat, súastniv se boje proti Ferdinan-

dovi II., byl r. 1623 odsouzen polovice svého statku, stal se však katolíkem a

druhou polovici zaplatil, proež mu Bystré zstalo, i odkázal je r. 1642 Oldi-

chovi Františkovi Libštejnskému z Kolovrat, jenž pikoupil téhož roku Banín

a byl vrchnost poddaným píznivá a pející (t 165(0. vrátil Bysterským obchod

soli a peoval o zvelebení msteka. Na Bystrém vystídali se neiprv jeho cho

Lucie Otilie z Martinic, pak její bratr Jií Adam hrab Boíifca, z Martinic. a po

jeho vdov Johanné r. 1652 Maxmilián Valentin lir. z Martinic. Po jeho choti



— 29 -

Ann Katein rozené z Bukuvky (t 1685) dti její prodaly r. 1686 Bystré Janovi

Paviovi sv. p. z Valderode, na poddané krutému (t 1694).

Jindich Adam Boita hr. z Martinic udlil Bysterským právo prodeje

vína a vymohl jim od Ferdinanda III. roku 1653 obnovení majestátu krále Vla-

dislava z roku 14S8 a vybírání mýta od cizích a výsadu na trhy výroní a

koské. i i !
'

i

Maxmilián Valentin hr. z Martinic propustil Bysterským vybírání cla ce-

lého zámnou za právo prodeje soli po vsích.

Vdova jeho založila pi kostele bysterském škapuhové bratrstvo, odpu-

stila mšanm tamním robotu, na_n roku 1621 uvalenou, jen nkteré povin-

nosti poddanské byly zachovány, vypomáhání pi žních za stravu panskou. By-

sterští mli býti v zámeckém dvoe po práci pi hudb vyastováni. Každý den

KOROUHEV.

pracovní se dlouho do noci tanilo. Zaízeni toto potrvalo od roku 1684

do r. 1848.

Po Janu Pavlovi sv. p. z Valderode ml panství bysterské kn. z Lichten-

steinu. jenž je smnil roku 1710 s Jakubem Hanibalem z Hohenembsu. Tento

držel Bystré do poátku druhé polovice XVIII. vku. Roku 1762 nabyl panov-

nický rod substituce n-a toto panství, jež po roce 1710 bylo svenským, a když

pak po smrti Marie Valburgy, rozené z Hohenembsu, provdané Truchsess-Zeil-

lové, nebylo nápadník, byl ustanoven správce panství tomuto a posléz roku

1848 dostalo- se Arnoštce sv. p. z Lanquetu a po její smrti roku 1868 jako odumi
pešlo na císae a krále Františka Josefa I.

Za válených dob trplo Bystré pochody vojenskými, tak roku 1642

táhlo tudy a plenilo císaské vojsko, roku 1645 v íjnu Švédové tu drancovali

a zase roku 1647 jezdci švédští pitrhli a purkmistra zastelili. Roku 1736 v únoru

pišlo do Bystrého ruské vojsko a pobylo 12 nedl, lidé se s Rusy neradi louili.

Roku 1742 šli tudy Sašové, roku 1748 zase kozáci, roku 1798 pluk prince Oran-

ského, 1805 a 1809 Francouzi, a jindy jiní.



30

Z jiných návštv budiž pipomenuto, že ped vánoními svátky roku 1617

král Matyáš, na své cest z Prahy do Vídn, zavítal do Bystrého a v tvrzi

bysterské se svým dvorem nocoval.

Bystré leží pi potoku v údolí horském. Má mšanskou školu, pivovar,

iaktorství tkalcovská, mlýny, výrobu lihovin a j. Dle sítání z roku 1900

mla místní obec Bystré v 273 domech 2087 obyvatel.

Nejvyšší vrchy v okolí jsou Kováv vrch a Libinský kopec. S obou jest

pkná vyhlídka pomezní krajinou eskomoravskou. Poblíž samé hranice zemské

vine se od Bystrého na západ silnice Nedvzím k Trhonicm a dále k Sed-

lišti. N e d v z i rozkládá se po svazích Librová kopce a Kukly až k samé

ZLATA STUDÁNKA (BALDA).

hranici zemské. Patívalo k panství poliskému. Od poátku XVIII. vku má
školu.

Místní obec T r h o n i c e sestává z Trhonic a Benátek, také patila k pan-

ství poliskému, leží pi Trhouickém potoce, tekoucím od Nedvzího, a má kapli

P. Marie, zbudovanou v polovici XVIII. vku. Obec poliská dobývala v tam-

ním okolí vápenec a pálila z nho vápno erné. V Trhonicích jsou mlýn. pila

a vápenice. Benátky leží východn od Trhonic nad vtokem Trhonického

potoka do Svratcavy, jež je oddluje od moravského msta Jimrainova.

Severnji leží pi levém behu Svratcavy Sed liš t na svahu Bezdka.

Ves tato pativala k panství poliskému, má kapli Korunováni P. Marie, mlýn

s pilou.

Od Sedlište vystoupíme na Bezdk, s nhož naskýtá se pohled do poíí

Svratcavy i k severu do okolí Korouhve.



— 31 —

Korouhev jest rozložena podél Korouhevského potoka smrem se-

verozápadním po obou stranách silnice. Patívala dílem k panství poliskému,

dílem k panství bysterskému. Díl bysterský býval souástí panství svoja-

novského ješt v XVI. vku (do roku 1583). Již v XIV. vku byla Korouhev

farní vsí. Kostel korouhevský sv. Petra a Pavla byl roku 1349 pipojen do

biskupství litomyšlského. po roce 1623 byl pifaen k Bystrému. Roku 1783

byla zízena v Korouhvi lokalie a roku 1856 fara. Kostel jest budova slohu

gotického, uvnit celkem novjšího zaízení, jen zvony má starožitné (z XV. v-
ku. 1532 a j.). V Korouhvi jest škola, 2 mlýny. Obec tato jest rodištm spiso-

vatele Josefa Ehrenbergra a universitního profesora MUDra. F. Michla.

KAPLI: V BALDÉ.

K místní obci Korouhvi náleží Lanov, Kateinky a Maksiky.

Všechny tyto ti osady patívaly k panství bysterskému.

Maksiky jsou poblíž stoku Korouhevského potoka s Bílým potokem

pi silnici, jež vede od Poliky Lanovem do moravské Borovnice.

Lanov leží pi vtoku Bílého potoka do Svratcavy, roku 1557 patil

k statku limberskému, pak k panství svojanovskému a od roku 1597 k zboží

bysterskému. VLanov jest kaple P. Marie z XVIII. vku, mlýn, vápenice

a lihopalna.

Za lesem dostihneme ve východním smru nad levým behem Svratcavy

do Kateinek a jimi zpt do Korouhve a po silnici do Jedlové.

Místní obec Jedlová (Schonbrunn) skládá se z osad Jedlové, Baldy

a Ilainr. Jedlová pináležela k panství svojanovskému, pak k bysterskému

statku, vznikla prý ze 3 vesnic. Její farní kostel Navštívení P. Marie jest dle



lidového podání nejstarší na celém bysterskéni panství. Roku 1349 byl pi-

pojen k biskupství litomyšlskéinu. Od XV. vku do poátku XVII. vku ml
utrakvistické faráe, pak byl filiálním do Limberka, pozdji do Bystrého, od

roku 1792 jest zase fanvin. Kostel jedlovský jest zbudován v gotickém sloha,

byl rozšiován v XIX. vku. Tehdy byla zrušena kostnice; když byla odklizena,

nalezlo se nkolik tisíc lebek. Oltá hlavní jest z roku 1799. Z kostelních pa-

mátek jest zajímavá socha P. Marie z XVI. vku. Na zvonici jest zvon z roku

1526. U hbitova est kaple; krom ní jsou v Jedlové kaple neisv. Trojice a sv.

-\iiny. Pi silnici k Police vedoucí jest starobylý kamenný kíž.

Jedlová bývala prý vtší. V okolí naskytly se stopy sklep a zdiva. Se-

vern od horního konce Jedlové jsou v lese stopy dol. Dolovalo se tu na ka-

menec, roku 1837 pátralo se po uhlí. Jedlová má školu, jsou tu 2 dvory, to-

várna na hedvábn zboží a mlýny.

l a m r y u Jedlové, bývalá dominikální osada, ásten na pdách pan-

ství svojanovského a ásten na pdách panství bysterského vzniklá, pipo-

míná jménem svým tamní zaniklé železné hamry.

U léivého pramene v píjemném zátiší lesním severovýchodn od Jedlové

jest B a 1 d a ili Zlatá Studánka uprosted les. Lázn tamní byly znánu

již v XVII. vku. Chrudimský fysik MUDr. Vácslav Petržilka zmiuje se roku

1748 o tchto lázních, jež byly v tehdejších asech zvelebeny, když byl v Hald
\ ystavn lázeský dum devnný a pi nm roku 1747 zámek nákladem Fr. Ru-

dolfa z Hohenembsu, majitele bysterského panství. Stavení tato potrvala takto

do roku 1833. Roku 1748 byla nad pramenem vystavna kaple P. Marie, v níž

jest starý obraz Matky boží. Ze staré kaple zbyl pouze tento obraz, na nmž
jest vymalován lázeský dm. kaple a znak píznivce a tehdejšího majitele

lázní Fr. Rudolfa for. z Hohenembsu. Pi kapli byl stálý duchovní. Všechny tyto

budovy byly roku 1833 opraveny. Dm lázeský (zámeek) byl v témž roce

pestavn. V Bald jest zámeek s kaplí, myslivna a hostinec.

Horskou krajinou dojdeme východn od Baldy do Staršova. S t a r š o v.

bývalá osada panství bysterského. má kostel farní Nanebevzetí P. Marie, jenž

býval filiálním do Limberka, od roku 1788 lokálním, roku 1856 shoel a pak byl

obnoven, od roku 1864 jest farním, roku 1874 nov byl zbudován. Ze starého

kostela, gotickým slohem vybudovaného, zbyla jen ást zaízení : zvony se

rozlily. V Staršov jest škola, faktorství tkalcovské, pila s valchou na

plátna.

Nedaleká obec Modcc (Modr, Modíce. Riegersdorf) náležela k pan-

ství poliskému, má školu a kapli neisv. Trojice, na míst staré kaple v XVIII.

vku zbudovanou.

Lesem iimberským vede k severu silnice do Limberka.

Líjnberk jesl jednou z nejstarších a nejrozlehlejších obcí okresu poli-

ského, táhne se po obou stranách Bílého potoka až tém k Hornímu ped-
mstí poliskému. V zakládací listin msta Poliky z roku 1205 se pipomíná

Kunrát z Limberka. jemuž král Pemysl Otokar II. svil založeni Poliky



33

a udil lil rychtu v Police, též jiná práva, jako že krom svobodné krmy lim-

burské nemá býti v okolí poliském jiné krmy. Byla-li již tehdy tvrz v Lim-

berce, listinné prameny neuvádjí. Pokládá se, že tvrz. jež v Limberku na

míst nynjší sýpky u dvora, kdež dosud se íká zámeek, stávala, byla zbu-

dována teprv v XVI. vku, snad roku 1587 Zdislavem Abdonem Bezdružickým

z Kolovrat, jenž tu bydlíval. Též jeho vdova tu sídlela. Brána píjezdu jest

z XVII. vku, opatena jest znakem s letopotem 1692. Limberk patíval k pan-

ství svojanovskému, pozdji k statku bysterskému.

LIMBERK.

Uprosted vsi na pahorku stojí farní kostel sv. Jií, jenž byl již roku 1350

farním, po roce 1620 filiálním do Bystrého, od roku 1727 zase farním. Roku

1748 byl tento kostel pestavn, lo i vž ponechány, presbyte pibudována.

pozdji také vž celá z kamene vystavna. Škola byla založena r. 1712.

Kaplika nad sousoším sv. Trojice jest z roku 1717. V Limberku jsou tkal-

covská faktorství.

Bílý potok, jejž Limberk až k Police provází, protéká Polikou, od jejího

Dolního pedmstí vine se údolím na západ a od Starého Kamence k jihu. Celé

toto údol; jest osazeno osadami Novým Kamencem, Starým Kamencem a Sád-

kem, jež patívaly k panství poliskému.

K místní obci Kamenci náleží Starý Kamenec. Nový Kamenec a Jelínky.

Osada Nový Kamenec (Nová Kamenec) povstala roku 17S5 z emfy-



— 34 -

teutisovaného mstského dvora poliského. Jihozápadn od Nového Kamence

leží Starý Kamenec (Stará Kamenec). Tam byl r. 1706 vystavn mstky
pivovar poliský. V Starém Kamenci jest též mlýn. Jižn od téže osady vede

úžlabím cesta v poloze »stará ves«, kdež prý bývala ves, již Švédové poplenili

a spálili. Od Poliky stromoadí královské vede do libobáje, nad ním vyniká

Šibeniný vrch, na nmž do roku 1765 byly konány popravy. Dále pak stáí se

k jihozápadu cesta k Mlýnskému kopci, nejvyšší poloze okolí poliského. Na
svahu tohoto kopce jest osada J e 1 í n e k. Odtud vede se voda do Poliky.

S Mlýnského kopce jest pkná vyhlídka k Police i po okresu poliském.

Obec Sádek má prý jméno po mstských rybných sádkách. Nmci pe-

ložili Sádek v Baumgarten, usuzují tedy, že má jméno od sad. Obec tato,

stojící na stoku erného potoka s Bílým potokem, náležela za starodávna k pan-

ství poliskému.

Nad obcí stoji uprosted hbitova kostel pvodn sv. Mikuláše, od XVII.

vku nejsv. Trojice, jenž býval do roku 1900 filiálním do Poliky, nyní jest

farním. Byl zbudován roku 1640, opravován na poátku XVIII. vku (1713), má
kazatelnu a nkolik obraz z této doby, oltáe jsou novjší. Škola v Sádku jest

od roku i 792. Roku 1785 byly tu zízeny koželužna a pálenka, jsou zde faktor-

ství tkalcovská, mlýny a lihopalna.

Silnice Meduje od Sádku k jihozápadu tok Bílého potoka, jenž u Lanova
vlévá se do Svrateavy, ze severozápadu pitékající od Telecího, k nmuž v La-
nové odbouje silnice. Vyhneme se této znané zatáce a ze Sádku od kostela

tamního zamíme pes horský hbet lesem do Telecího.

Obec '(' e 1 e c í zapluje svými domy úval, jímž od severu brázdí si Te-

lecký potok cestu k Svratcav, do níž na dolním konci Telecího vpadá. Po obou

stranách jest úval tento seven kopci, jež dosahují nejvyšší výšky (700 rr) n. m.}

Matoušovým kopcem. K místní obci Telecímu náleží osada L a n d r á t y. na

svahu kopce 740 m n. m. vynikajícího. Severní ást Telecího piléhá k svahm
Luckého kopce 737 m vysokého.

Jdouce Telecím od Svratcavy, pijdeme nejprve k evangelickému kostelu.

u nhož jest škola, evangelická fara a pod kopcem u potoka evangelický si-

rotinec, dále pak ve vsi dostihneme za katolickou farou opodál silnice borovské

ke katolickému kostelu.

Kostel katolický sv. Maí Magdaleny býval ped r. 1640 farním. Stavbou

svou, gotickým slohem provedenou, ukazuje, že pamatuje XIV. vk. Od XV.

vku ml utrakvistické faráe. As od roku 1040 byl filiálním do Poliky, od roku

I7IS7 lokálním a od roku 1852 jest farním. Byl opravován r. 1583 a 1881. Stojí

v hbitov, obehnaném zdí s operami. Vyjma zvony (1478, 1508 a i.) má zaízení

novjšího pvodu. Malebného rázu dodává mu zvonice, v XVI. vku zbudovaná.

opatená stílnami a podšebitím. Kostnice jest novjší.

Protireformaní snahy narážely v Telecím a okolních obcích na tuhý a

houževnatý odpor a nikdy nesetkaly se tu s úplným zdarem. Zprávy z XVII.

a XVIII. vku svdí, že mnoho tajných nekatolík žilo v malebném horském



— 35 -

úvalu Svratcavy po eské i moravské stran. Není divu, že práv v této kra-

jin po vydání toleranního patentu pihlásili se etní obané k evangelickému

vyznání a založili si mnohé modlitebny.

Evangelický kostel byl v Telecím zbudován v letech 1783 až 1785 a obno-

vován roku 1890, tehdy doplnn vží.

Škola v Telecím byla již v XVII. vku, znova vyzdvižena na poátku

XVIIÍ. vku. když již pes 100 let byla spustlá. Bývaly pak zde školy katolická

a evangelická. Nyní jest spolená škola v nové budov výstavné.

Teíecí patívalo k panství poliskému. Býval tu mstský dvr, z nhož

emíyteutisováním vzniklo Nové Telecí. V Telecím jest nkolik mlýn.

U KOSTELA EVANV.ELIKEHO V TELEl IM.

Pozoruhodnou památkou místní jest obrovská dutá stará lipa u Lukášova

statku, v níž písmák ukrýval si staré knihy eské, až teprv jednou za veera

slídii byl vypátrán, když v tajném svém úkrytu si prozpvoval nábožné

písn a žalmy.

Od Telecího stoupá k jihozápadu do píkrého kopce silnice lesem opodál

vrchu Matoušova kopce, v lese dostihuje samotu Sibi a nad Svty opouští

les. Od Svt rozvírá se úchvatný rozhled po eskomoravské vysoin na

lesy k Pernikám a Ctypaliaté skále a za ní vynikají Jelení skok ili Dratmí-

kova skála a jiné kopce, jež od Milov až k Svtm provázejí po pravém behu

S\ ratcavu, kteráž horním tokem svým tvoi hranici mezi královstvím eským
a niarkrabstvím moravským. Od Svt až k Milovám jsou po svazích horských

i úvalem roztroušeny domky obce Bezin. Úval tento náleží nejen mezi nej-

krásnjší partie okresu poliského a sousedního okresu hlineckého, nýbrž mezi

nejmalebnjší krajiny eské vbec, ale dosud málo jest turisty vyhledáván a



— 36 -

navštvován, a od Hlinská pes Svratku nebo od Poliky pes Telecí nebo

ze stanice achnova a Borové jest pohodlné dostupný.

Beziny náležely k panství rychmburskému. Za starodávna bývalý tu

hamry a hut. V lesích vkolních stávaly prý ped ticetiletou válkou osad>

Bezdékov. Dsná a Sonava. Beziny mají školu. Nedaleko ní rozkládá se

opodál silnice hbitov, na nmž pohben jest spisovatel Jos. V. Justin Michl

(Drašar). Poliský divadelní spolek Tyl zídil mu zde pomník. V Bezinách jest

mlýn s pilou. Obyvatelstvo této krajiny živí se zemdlstvím a tkaloovstvím,

té/, pracuje v lesích velkostatku.

K místní obci Bezinám písluší osada Damašek, jenž taktéž býval

v panství rychmburském a vznikl na dominikálních pdách. Z Bezin od ha-

lí KATOLICKÉHO KOSTELA V TELECIM.

jovny zavede nás pšina k lesní silnici, kteráž vede k damašské myslivn po

svahu Perníek damašských, malebných skalisk, v nichž lid se ukrýval v XVII.

veku ped Švédy.

Damašek, jako i jiná místní jména vkolni (Betlem a i.) upomúnaáí na

doby, kdy na Hlinccku a Poliésku bývali Bratí eští. Jest rozptýlen po úvale

lesním pi potoku Hluálu, jenž se pramení v lesích u Pusté Rybné a od Da-

mašku Pustou Rybnou k jihu malebným údolím k Svratcav plyne a do ní se

pod Svéty vlévá. V Damašku jest myslivna a olejna.

Pustá Iv y b n á (Pusté Rybné) patívata dílem k panství rychmbur-

skému a dílem k panství poliskému. Zapluje romantický lesnatý úval po obou

bezích potoka Hluálu. jenž tu žene nkolik mlýn. Nad jeho pravým behem

stoji pustorybenské kostely katolický a evangelický. V obci jest též škola.

Pustá Rybná jest stará osada. V XIV. veku íkali ji též Moravsko

Rj lilie.

Katolicky kostel sv. Bartolomje byl dle lidového podáni založen od sklá



M

kteí tu v XVII. vku pracovali. Do roku 1786 byl filiálním do Poliky a od roku

1786 k Borové. Do roku 1838 byl starý devný kostel. Nový kostel zdný

byl vystavn a zaízen v letech 1839 až 1842. Zvon jest z r. 1555.

Evangelický kostel a fara byly založeny r. 1784.

V XVII. vku byla v Pusté Rybné sklárna.

K místní obci Pusté Rybné náleží též osady Betlem. Blatina, Kobylí a

Svty, vesms patívaly k panství poliskému. Svty vznikly na vymýtné
pd panské, . Blatina propaehtováiiim panské pdy v ddiný pacht llurt-

níkúni.

Kobylí leží po svazích horských mezi Pustou Rybnou a Landráty,

Betle m pi silnici, jež od Pusté Rybné k Telecímu a Borové vede. a na s\

;

LUKÁŠOVA LÍPA V TELECIM.

zich Luckého kopce, a Blatina severnji od Betléma, vesms v lesnaté kra-

jin, z níž rozevírá se rozhled k severovýchodu.

Kdo chce užíti znamenité vyhlídky, neopomene vystoupiti na Lucký vrch.

nejvyšší (737 m n. m.) kopec v okolí Poliky. S nho uvidí úval pustorybenský

a teleeký. k severu pak pes Borovou jo okresu skuteském a litomyšlskm

až k Orlickým horám a k východu na Poliku a po osadách poliského a hli-

neckého okresu a daleko do markrabství moravského.

Celá cesta z Betléma k Borové jest provázena širým výhledem k Police

a k severu po kopcoviné k Rychmburku a Skui a do okresu litomyšlského a

zvlášt po úvalu táhnoucím se od Svaté Kateiny Botovou a Oldiši k Police.

K místní obci Borové jsou pipojeny Borová, Bukovina, Cerkytle a Svatá

Kateina.

Svatá Kateina patívala do panství poliského, litomyšlského a no-



- 38

vjjhradského; nyní náleží ást její u kostela do okresu poliského, ást ti silnice

proseské do okresu skuteskélio a ostatní díl do okresu litomyšlského.

Osada jest roztroušena v malebné rozloze mezi lesy, jimiž vede sem

aerární silnice od Poliky k llinsku smující a tra místní dráhy polisko-

skuteské. Poblíž místa, kde od aerární silnice odboují silnice okresní pusto-

rybenská a borovská, stojí nádraží a za ním pila. Severozápadn od nádraží

jest pi silnici aerární ti samé trat kostel sv. Kateiny, jenž stál již v XIV. vku
a dal své jméno osad. Býval devný. Roku 1660 byl pestavn, v XIX. vku
znova obnovován a o starožitný ráz svj pipraven. Jen starobylý zvon z

r. 1527 jest tu zachován. Kostel tento jest filiálním do Borové. U kostela jest

škola. V Svaté Katein byla škola zízena v XVIII. vku. vystavna r. 1824.

lípa v pustí'; rybnk.

Známa byla zvlášt, když silnice aerární byla jedinou komunikaci krajiny, ho-

spoda Na bále.

Poblíž nádraží jest samota C e r k y 1 1 e, pi niž mívalo panství poli-

ské mlýn.

Jižn od kostela svatokateinskho jest v lesích samota Bukovina.
myslivna s nkolika familiantskými staveními. L> myshvny vystavl poliský

myslivec Jan Harrich r. 1828 kapliku Jana Nep., snad na míst starší sešlé

kaple, z níž iest zvonek, ulitý v XVIII. vku. Obydli polesného zídila v druhé

polovici XVIII. vku ooec poliská.

Od nádraží borovského, jež poblíž Sv. Kateiny jest zízeno, táhne se

podél silnice smrem jihovýchodním ves Borová. Tém rovnobžn se sil-

nicí a Borovským ili erným potokem postupuje po severovýchodní stran

této obce tra místní dráhy k Police.

Borovsky kostel sv. Markéty byl již v XIV. veku farním, byl r. 1349 pi-

pojen k biskupství litomyšlskému. V XVI. vku byla fara utrakvistická, po



— 31 —

r. 1620 byl kostel filiálním do Poliky, od r. 1786 jest opt farním. Na pe-
chodu z XVI. do XVII. vku byl pestavn. Starý kostel byl stohu gotického.

Zajímavá jest vž kostelní svým roubením. Kuželovitá. vysoká stecha osmi-

hranné kostnice byla r. 1901 odstranna. Zaízení kostelní jest novjšího pvodu,

pouze na zvonici jsou staré zvony z r. 1500, 1529 a j.

Evangelický kostel byl založen r. 1783. nevykazuje stavebních zvláštností.

Fara evangelická vznikla r. 1785.

Škola stará byla založena roku 1790.

U Borové ukazuje se zašlý starý hbitov.

Evangelickým faráem borovským by! eský spisovatel Benjamin Košut.

Borová jest rodištm universitního docenta spisovatele Jaromíra Betislava

Košuta.

Na Borovském potoce jest nkolik mlýn. Druhdy bylo v této krajin

znané zastoupeno plátenictví. Dosud jsou na lukách u Svaté Kateiny a j. bli-

ska pláten. Nyní obyvatelstvo pivydlává si tkalcovstvim.

Aug. Sedláek míní, že za starodávna byla Borová nazývána v latinských

listech Ulrici villa po Oldichovi, jenž ves tu vysazoval. Latinské jméno toto

náleží sousední obci Oldiši.

Oldíš (Voldíš) bývala již v XIV. vku, patila k panství poliskému.

Bydlívali v ní dkanové polic ti v lét, mli zde svoje hospodáství.

Porozhlédneme se se Stanova (Štamberka) úvalem Borovského potoka,

pejdeme lesem k severu na aerární silnici, jež od Svaté Kateiny jihovýchodním

smrem k Police postupuje a za osamlým hostincem po severní stran silnice

dostihneme Široký Dl.

Roku 1269 patila pda, na níž Široký Dl stojí, vtším dílem k hradu

litomyšlskému. V letech 1347 až 1421 byl Široký Dl stolním statkem biskupa

litomyšlského; druhý díl Širokého Dola náležel k Police. Roku 1349 byl kostel

sv. Jana Ktitele v Širokém Dole farním, po r. 1620 filiálním do Sebranic. Opra-

vován byl v XVII. vku. Zachoval si svj pvodní ráz. Zbudován byl ve slohu

gotickém. Oltá jest z r. 1675, též ostatní úprava vnitku jest novjší, až na st <

robylé zvony. V Širokém Dole jest též škola. Široký Dl patil do r. 1848 dí-

lem k panství poliskému, dílem k panství litomyšlskému.

w
i



Dr. K. V. ADÁMEK.

HLINECKO.

Okres hlinecký sousedí jižní a jihovýchodní ásti svou s Moravou, na jiho-

západ s okresem pibyslavským, na západ s okresem chotboským,

na severozápad a severu s nasavršským okresem, na severovýchod a vý-

chod s okresem skuteským a na východ s okresem poliským. Nejsever-

njší obcí okresu hlineckého jest Dolní Holetín. nejjižnjší HeráJec, nejzápad-

njší Sv. Mikuláš a nejvýchodnjší Milovy.

Okres hlinecký má výmru 1747(1 hektar.

Poloha jeho okresního msta jest velmi píhodná, tezi Hlinsko pi severo-

západní dráze tém uprosted okresu, s nímž spojeno jest sítí silnic.

Celou ipIocliO'ii svou náleží okres do oblasti vysoiny eskomora\ ;ké.

Nejvyšší výšky dosahuje okres hlinecký v nejjižnjší své ásti Kamenným

vrchem (SOI metr nad moem a Šindelným vrchem 802 m. n. m.. dále pak ve své

nejvýchodnjší ásti Karlštejnem 774 m.. Zkamenlým zámkem 7()., m.. Per-

nikami 750 m. a Otavou u Svratoucha 734 m. Od tchto poloh pda snižuje se

smrem jižním k údolí eky Svratcavy, jež tee u Svratky ve výši 652 metr

a u Kižánek 643 metr nad moem. Tato vypímiina zasahuje z okolí Svratky

a Svratoucha až k Ddové a Jeníkovu, majíc tu nejvyššími svými body Pešavv
kopec 6S7 m. n. m. a Dédovský kopec 674 m. n. nu, i snižuje se jednak na

jihozápad a východ, jednak na sever; na jihozápad lemuje úval, jím/ eka
Chrudimka brázdí si cestu. Tento úval Chrudimin jest oddlen od údolí Svrat-

cavy širokým pruhem, jenž mezi Kuchyní a Svratkou dosahuje výše 636 m.

až 651 metr nad moem. I jest úval Chrudiniky seven od jihu vysoinou,

jež na jižní hranici okresu hlineckého dosahuje až do výše 802 metr nad

moem a svažuje se k severu dosti znan, má u Familií nad Herálcem výšku

712 in. n. m., u Lhot již jen 692 m. n. m. a na erné skalce nad \ ortovou 057 m..

v lese Kobylici jen 055 ni. n. m. Chrudimi, a. vznikajíc v poloze 650 ni. n. m..

splývá v Kaincnikácli na výši 628 ni. u. ni. a pod svým stokem s Vortovským

potokem klesá ješt znanji; v Blatnu na 560 m. n. ni. a pi svém výtoku

z okresu hlineckého na 528 m. n. ni. 1'i levém behu Chrudimky vyniká \

od jihu nad Hllinsko zasahující, je/ vyvrcholme se nejvýše skupinou skalních

temen Hradiš hlineckých, dodávajících celé Krajin charakteristického rázu.



- 41 —

Nejvyšším z této skupiny horské jest Pední Hradišt, dosahuje výše 692 metr
nad moem. Zadní Hradišt mí 684 m. n. m., Skalka nad Hlinském 678 m.

Výšina tato pekáží pímému toku Chrudimky, takže Chrudimka obtéká ii.

tvoíc úval k Hlinsku, jenž z opané strany jest seven vypnulinou, kteráž se

šíí od Kladna pes Medkovy kopce a ertovinu nad Hlinském pímo na západ.

Tato vypnulina, dosáhnuvši své nejvyšší výše Medkovými kopci (637 ni. n. m.),

snižuje se nad Holetínem na 602 m., dále pak zase stoupá k Srnému do výše

651 m.. ale k severu srázn spadá smrem k hranici okresu skuteského, jak jest

vidno z tchto výšek: Ddovský kopec mí 674 m. n. m.. Ranná jest ve výši

504 m. n. ni., Medkovy kopce jsou vysoký 637 m. n. m.. avšak Dolní Holetín leží

v poloze jen 547 m. n. m.. pozemky severnji od této osady jsou ve výši 491

metr nad moem.

Západní ást okresu hlineckého test lemována na své jihovýchodní stran

skupinou Hradiš, jejichž svahy píke se svažují v Podstráni pod Hlinském

a u Vitanova k levému behu Chrudimky. a na severní stran výšinou u Smého.

i svažuje se jednak od silnice hlinecknrváéovské, jednak od silnice hlinedko-

chlumské a tvoí zvláš pod Stanem úval dosti rozlehlý, jenž se udržuje na výši

546 až 528 metr nad moem.

Vtšinu vod z okresu hlineckého odvádí eka Chrudimka. Pramení se u

Ddové a. proniknuvši Kanicnikami. pvodní její jméno Kamenice pipomínají-

cími, k jihu. zahýbá se u Lánu v západní smr a velikým obloukem, na nmž
mezi Hamry a Studnicemi napájí rozsáhlou nádrž pehrady, spje k Hamrám
a z nich k severu do Blatná a odtud na západ k Hlinsku a. prošedši Hlinském,

stáí se za Kouty k iihu u Vitanova a zase pak západním smrem pokrauje

u Stanu, od Královy pily iiž smr severozápadní dodržuje a v témž smru
okres hlinecký poblíž Sv. Mikuláše opouští.

Pítoky Chrudimky nejsou veliké, avšak po deštích bývají prudké. Chru-

dimka pije u Lán Krejcarský potok, jenž pramení nad Krejcarským rybníkem,

dále pod Ovínem vtéká do ni Vortovský potok, pivádjící vodu z vortov-

ských les a rybník. Nedaleko Vortovského potoka pramení se další pítok

Chrudimky, potok Zalíbenský. Pod Jasným polem pitéká do ní Slubice, sbí-

raiící vody od Chlumu. Všechny tyto potoky a bystiny vlévají se z levé strany

do Chrudimky a pramení se v lesích mezi Krejcarem. Lány, Herálcem. Vol-

tovou, Kosinovém a Chlumem.

Z pravé strany pitéká do Chrudimky jen nkolik nepatrných bystin, tak

pod Hamry Bubenecký potok, nad Blatném Planavský potok, u Rataj Rataj-

ský potok a v Hlinsku Drahtinka. nejvtší z tchto pítok.

Poblíž pomezi eskomoravského pramení eka Svratcava (též Svratka,'

zkomolen Svarcava zvaná), jež pak tvoí tém celou hranici okresu hlinec-

kého proti Morav. Svratcava tee nejprv na severovýchod Herálcem ke

Svratce, zvrací se pak u Cikánky na jih. od Kižánek vine se na jihovýchod a

za Milovami pechází v smr severovýchodní.



Z levé strany pivádjí jí vody z okolí Svratky a Svratoucha bystiny

horské, vyvrající v lesích u Zkamenlého zámku. Nejvtším jejím pítokem

z okresu hlineckého jest potok Svratoušský, tekoucí od Svratoucha Svratkou.

Po svazích mezi Holetínem a Ddovou sbíhá nkolik potok. Holetínka,

jež pramení u Holetína, odvádí vody z okolí této obce na sever do okresu nasa-

vršského. Kladenský ili Rannský 'potok vyvírá z lesa kladenského a tee Vojt-

chovem pod Rannu. U Hnm perek za Ddovou sbírá svoje prameny Kronnský

potok.

NA ZAMOSTÍ V HLINSKU.

Rybník bylo za starodávna na Hlinecku veliké množství. Vtšina jich

jest vypuštna. Ze zbylých rybník jsou nejvtší rybník Starý, nyní Krejcar

zvaný, poblíž Kameniek, rybníky Utopenec a Zlámanec u Vortové, Chlumský

rybník a j. Nad Hamry jest zbudována na Chralimce veliká nádrž.

Z celkové plochy okresu hlineckého 17470 hektar zabírají pole 6723 ha

(38-48%), lesy 5821 ha (33-31%), luka 3401 ha (1946"M. pastvy a plán 848 ha

(485%) a zahrady 107 ha (001"« celé plochy oikresu).

Obyvatelstvo okresu hlineckého vyživuje se hlavn zemdlstvím a pr-

myslem. V okresu samém není zvláštních velkostatk, avšak velkostatky

rychmhurský, chrastecký, nasavršsiký a hrochovotýnecký, jejichž správy

JSOU V sousedních okresech, mají v okresu hlineckém znané nemovitosti.

zvlášt lesy. Prmyslový ruch v okresu hlineckém jest velmi znaný.



— 43 -

sousteuje se v Hlmsku. Zastoupeny jsou tu rzné obory tkalcovství. též

kožešnictví, kamenictví a j„ ve Svratce sirkaství, v Herálci a i. výroba de-

vného nádobí a náiní, ve Svratouchu výroba plechového zboží a pilnikáství.

Znaná ást obyvatelstva venkovského- nachází ve výrobe prmyslové ve-

dlejší pramen své výživy.

Lidnatost okresu hlineckého vzrstá. Roku 1890 bylo napoteno ve 2 m-
stech, 1 mstysi a 20 venkovských obcích 3039 dom s 19207 obyvateli (9125

muži a 10082 ženami), r. 1900 bylo napoteno 3082 dom s 20125 obyvateli

(9770 muži a 10355 ženami). Pibylo tedy za toto desítiletí o 4 77''
« obyvatel-

stva (muž o 706% a žen o 270%). Roku 1910 ml okres hlinecký v 3253 do-

mech 21777 obyvatel.

Okres hlinecký jest okres ryze eský.

Z BliTLEMA V HLINSKU.

Roku 1900 bylo napoteno 18.230 katolík, 1771 evangelík, 107 žid

a 17 bez vyznáni.

Komunikaní pomry okresu hlineckého jsou píznivé.

Severozápadní dráha prochází okresem, vstupuje do nho pod Jasným

polem, postupuje mezi Stanem a Vitanovem k Hlmsku a dále hlubokým záe-

zem k Holetínu, stáí se velikým obloukem kol Ranný do okresu skuteského.

Nádraží jest v filinsku a pi samé hranici okresu hlineckého poblíž Vojtchova

jest zastávka Pokikov ve skuteském okresu.

Místní tra poliské dráhy dotýká se okresu hlineckého jen nepatrn u

Cachnova, kdež má svou stanici.

Nejstarším silniním spojením jest aerární silnice, jež vede od Nmeckého

Brodu Hlinském k Police. Silnice tato prochází hlineckým okresem od Chlu-

mu severovýchodním smrem k Hlinsku a za Hlinském nad Certovinou uhýbá

se na východ ke Kladnu, za nímž opouští pdu okresu hlineckého.



44 -

Z Hlinská vede okresní silnice pes Blatno a Kamenicky, dlí se za

Krejcarem k Herálci a ke Svratce, ze Svratky rozdluje se /as,- na sever ke

Svratouchu a na východ k Cikánce a dále na Moravu, z níž zase odbouje od

Moravských Kižánek pas Mitavy eské okresem hlineckým k Bezinám do

okresu poliského. Odboka herálecká má spojení pes Moravský Herálec se

Zdarem a Novým Mstem na Morav. Od okresní silnice hlinecko-svratecké

odbouje nad Blatném na jih silnice k Hamrm a Vortové, od Kameniéek na

jih silnice ke Krejcaru a mezi Krejcarem a Svratkou na severovýchod silnice

k Chiumtínu. Od svratoušské silnice okresní vede silnice k Cachnovu. Jižné

od Hlinská jest zízena okresní silnice k Stiulnicm. z níž jest snadné spojení

VOLŠINKY \
r

HLINSK.U.

po silnici po behu nádrže hamerské jednak k Ovínu a Hamrm, jednak k Vor-

tové. Z Hlinská vede západním smrem okresní silnice ke Rváovu, od ní odbo-

uje poblíž Hlinská k severu okresní silnice k Srnému a za Rváovem okresní

silnice k Petrkovm. Od aerární silnice odbouje nad Hlinském poblíž

okresní zimní hospodáské školy silnice okresní k Hole inu, jež jedním svým

ramenem pokrauje Holetínem k Chrasti a druhým ramenem z Holetína na

Rannu, v níž se s ni stýká okresní silnice, kteráž jde z Ramiy Vojtchovem ke

Kladnu a dále pes Ddovu do Kameniéek.

Mnohé soukromé silnice jsou v lesích velkostatku rychmburskélio \' okuli

Lánu, Herálce. achnova, Karlštejna a Kižánek.

Msto HLINSKO rozkládá se po obou bezích eky Chrudimky. jež z,;

starodávna slula Kamenice. Od pravého behu eky Chrudimky sií se po obou

stranách aerární silnice mstská tvr nejrozsáhlejší a nejvýstavnjší Zámostí.



Se Zámostím sousedí mstská tvr Strana, jež rozkládá se až k nádraží.

Mezi Zámostím a Sir, k pravému behu Chrudimiky tvrt I

Další ásti msta jsou U kostela a Na drahách. Na levém behu Chrudiímky jsou

Volšinky, námstí a Ulice. K Hlinsku náleží samoty Certovina pi aerární silnici,

Rataje nad pravým behem Chrudimky poblíž Blatná a Lázn.

Dle sítání lidu z r. 1900 žilo v Hlinsku v 542 domech 4132 i byva*el, dle

sítáni z r. 1910 v 622 domech 51U7 obyvatel.

Chodce, jenž od severní strany po silnici aerární od ertoviny do Hlinská

se ubírá, upoutá nejprv vkusná a rozsáhlá budova okresní zimní hospodáské

školy se svým školním statkem vzorn zaízeným a velikým parkem. Skolí

byla zbudována roku 1908 a jest nejrozsáhlejší a nejlépe vypravenou

tohoto druhu v království eském.

i)Kiei:s\i HOSPODÁSKÁ ŠKOLA V HLINSKU.

Na protjší stran opodál silnice stojí parní kruhová cihelna modenu za

ízená.

Pkné liliové stromoadí vede k ad vil, ii ustupuje do Kollárovy ulice

ke ko/ešiíícké továrn, jež náleží '.oni. Poblíž

teto továrny stojí Sokolovna a v jejím sousedství mstský sirotinec.

Nedále! o mstského sirotince vyniká v sousední ulici Resslov rozsáhlá

dvoupatrová budova chlapecké mšanské a obecné školy. V téže ulici jest

též stravovna okresní.

Kollárova ulice ústí do Tylova námstí ped Adámkovým hostincem
! zlatého íva«. \ tomto d j t divadelní sál s jevišti u lelního spolku

»Pokroku«, jednoho z nejstarších
i nej elnjších divadelních spolk eských.

V tomto stedisku spoleenského života mstského mají své místnosti zp-
vaky spolek Svaníovít, Remeslinioká beseda a mnohé jiné spolkj

místní a okresní.

V protjším dom jest úadovna oki upité] tva.

Z Tylova námstí vede Zámostím Zižkova tída. Povšimneme si tu sta-

robylého kamenného kíže z XVIII. vku ped domem é. 242. V tomto dom



— 46 —

jsou veliká knižnice písedícího zemského výboru Karla Adámka, obsahující

též spisy z XV. a XVI. vku, a obrazárna, v niž jsou zastoupeni malíi Brožík,

Hynais. Maálk, Zeníšek, Marold, Chiítusi, Kaván, Honza. Kalvoda. Kotila.

Úprka, Ad. a K. Liebscherové. Špilar, Leop. Ferber, Kavánek, Mírohorský,

a i. a sochai Myslbck, Snirch, Šaloun a j. V témže dom jsou sbírky národo-

pisné. archaeoLogické a historické JUDra. K. V. Adámka^ V zahrad téhož domu

jsou umístny 2 ukázky staroeského

sochaství. Zrzkova tída koní u budo-

vy mšanské a obecné díví školy pi

železném rnwst, po nmž silnice aerární

pechází na levý beh Chrudiniky na

Podbradovo námstí.

V budov mšanské a obecné díví

školy jsou sbírky Musea okresu hline-

ckého, jež bylo r. 1874 založeno a bohdá

již v dozírné dob nabude svého vlast-

ního' domu. Museum okresu hlineckého

obsahuje 'bohaté sbírky pírodnické,

zvlášt mineralogické a geologické, ná-

rodopisné a technologické i odbornou

knižnici, též poádá obasné výstavy.

Námstí Podbradovo ovládá rad-

nice. Na míst radnice býval starý rat-

houz a Sokolv dm. Starý rathouz byl

nov vystavn roku 1598. Byl mnohem

menší, než radnice nynjší. Po starém

zpsobu jej zbudovali, okna opatili ko-

. toui sklennými, na steše vyzdvihli

vížku. V rathouze byla radní svtnice, šenkovna, klenutá komora, též nkteré

jiné místnosti a šatlava. Pi rathouze byly maštal a klna, též besídka. V XVIIÍ

vku rathouz vyžadoval si astých oprav, na p. r. 1762 opravovali vížku rad-

nití;. 1767 klenutí, r. 1781 tém celý radní dm novým krytem pikryli. Rad-

nic.: stará nepostaovala. Pibylo obyvatelstva. Místnosti její byly málo pro-

stranné pro schze mšanstva a pro všeliká úední jednáni. Také nebylo dosti

píhodných byt pro vojenské dstojníky, kteí tudy asto s vojsky svými

pochodovali. Pne 24. kvtna 1791 dala již obecni správa prohlédnouti »iistýmu

zednickými] baumistrovi'« starou radnici. Hne 9. prosince 1791 bylo povoláno

clo dom radního veškeré sousedstvo »v dležitosti staveni rathouzu a pora-

den! . Usnesli se, že stavba nové radnice jest ^cí nevyhnuteln potebnou i

abv se stavlo tak. jak starý rathouz stál, s pivtlcnini k nmu celého domu

Sokolova*, i že sousedstvo »chce všemožným zpsobem njakou lásku a po-

moc uintti« a kapitál obecní k tomu úelu vyzdvihnouti a nkteré pozemky

obecní prodati. Nov bylo Jednáno 5. bezna 1792 o stavb této a setrváno na

ZE ZAHRADY K. ADÁMKA
V HLINSKU.



tomto pvodním usnesení. Roku 1793 byla nová radnice dobudována. Nová
budova mLa v pízemí hostinské místnosti a byt. v prvém poschodí prostran-

nou radní sí, archiv a pokojíky. Roku 1794 byl upravován dvr a pistavo-

vány hospodá&ské stavby. Až tém do konce XVIII. vku vleklo se jednání

o schválení stavby nové radnice. Vrchnostenský úad rychmburský vytýkal,

že Hlinetí vystavla si píliš nákladnou radnici. Hlinecký úad vyložil r. 1798

ve své odpovdi, že bylo nutno nové prostrannjší budovy, ponvadž stará

radnice již nepostaovala, a pak také bylo nutno postarati se o vhodné míst-

nosti pro ubytování vojenského dstojnictva v as pochod vojamských, i pi-

pomenul, že r. 1797 dkaz této poteby se patrné spatuje, když tudy šlo

vojsko Condajské, jehož »2 páni generálové a 4 obršti spolu svýma sloužícíma.

\ MÉSTI V HLINSKU.

tohoto pak roku regimemti Yarasdiener, St. Georgi, Broder. Schroder, Kaunitz,

pak Prrnz Oranien, tchto tehdy všech páni officíi v novým rathauzu své po-

estné zachránní mli. skrze Hlinský marširovali i také poslední zimní ležérní

drželi. « Pak výtky umlkly.

Nyní jsou v radnici úadovny okresního soudu a v bývalých místnostech

berního úadu expositura cejchovního úadu. Obecní úad jest umístn v zad-

ním kídle radnice.

Námstí bývalo obtoeno domy s lomenicemi a podloubími. Ped r. 1779

stála na nm jen socha Jana Nepomuckého a nad ní studna. Níže tekl potok

a na námstí zelenala se lípa. u kteréhosi domu též kaštan. Roku 1723 na pa-

mátku korunovace Karla VI. za krále eského byla postavena socha Jana Ne-

pomuckého.

Roku 1779 bylo smluveno s kameníky postaveni kíže a sochy sv. Flo-

riána. V témž roce a r. 1780 byly tyto práce provedeny. Dne 20. srpna 1780

byly svceny kíž a socha sv. Floriána na námstí a též kíž kamenný na Zá-

mostí. U masných krám bývala ješt v XVIII. vku Boži muka. Roku 1828



postavili tu nový kíž. Pes Ghrudimku býval devnný krytý, aprosted zvý-

šený most. Roku 1 7í>*J a 1770 zbudován byl kamenný most. R. 1781 byly upra-

vovány sochy na velkém most, dlali pi nich zábradlí.

Masné krámy bývaly v Hlinsku již ma po iku XIV. vku. Beneš z Vartem-

. darovav .svému služebníku Mikulášovi soud rychtáský hlinecký, dal

mu k nmu svobodnou krmu, svobodnou láze, svobodné krámy chlebné

i masné. Masné krámy bývaly ješt v polovici XIX. vku pi levém behu

Chrudimíky pi aerárraí silnici.

K stavb této silnice byly na Hlinecku zaihájeny pípravy r. 1812 i sta-

vna v ásti od Poliky do Hlinská v létech 1816 až 1819 a pak od Hlinská

k Chlumu a Hlinském, kdež byl r. 1832 dostavn nový kamenný most o 2 oke-

nicích, jenž po povodni r. 1881 byl nahrazen železným mostem, r. 1911 a 1912

rozšíeným o železobetonový chodník.

Z Podforadova námstí vede Berkova ulice do mstského parku, jenž

jest v Qlšinkách na obecní louce, bývalém tu obecním rybníce, i po stráni

pilehlé péí Okrašlovacího spodku zízen.

V ulici Berkov jest starobylé stavení jednopatrové, v novjší dob již

pestavné. Stavení toto dosud sluje tvrz. Hlinecká tvrz pipomíná se posléze

r. 1 113. Arnošt Flaška z Pardubic pijal na ddictví své. zejména na hrad

Rychmburk, msto Sku, tvrz a msto Hlinsko. Ceúka z Veselé aVartemberka,

Stížka z Kolodi i a Vácslava Frcuchera z Pabnic.

V opanou stranu z námstí míí Husova ulice, jež vede ke kostelu, pe-

píná u velké továrny železným mostem Chrudimku a menším mostem že-

"i Drahtinku i dospívá na Jeronýmovo námstí pod kostelními schody.

Kostelní schody poídili teprv r. 1781; v XIX. vku je opravovali'. Díve
chodívalo se ke kostelu úvozem, nyní již zaházeným, jímž picházívalo se

m ni od nynjší fary do siné pud vží kostelní a z vže do Inde.

Kostel farní Narození
!

P. Marie nezachoval se v pvodní své výstavnosti.

I mi ('míhá se již r. 1350, kdy s jinými vkolními kostely byl pipojen k bisku]

ství litom.všlskému. Tehdejší kostel stával napí pes hbitov tak, že hlavní

ho o byla kolmo na usu nynjšího kostela, byl menší a asi stejného pdo-
rysu a výstavnosti, jako katolicky kostel ranský, slohem gotickým vybudo-

vaný. V XV. až XVII. vku byla hlinecká fara obsazována kné/ími pod

teprv r. 162-1 byl opt ustanoven prvý katolický fará hlinecký. Nynjší ko-

stel byl zbudován v prvé polovici XVIII. vku nákladem patrona Štpána
c Vchynského a osadník. Ze starého kostela zstala pouze vž, jež byla

li na a zvýšena. ást základ starého kostela bvki r. 1887 objevena, kdj !

bylo úpí
i i

.' prostranství ped prelím nynjšího kostela. Tehdy bylo zji-

le starv kostel stál po pravé stran od hlavního vchodu nynj'šího ko-

iliíral ást hbitova, nyní již zrušeného, a Že vcházelo se do nho
d farní zahrady pod vží. V pedsíni nynjšího kostela byl po pravé



KOSTE! \ HLÍN M

stran vchodu výklenek, jenž vlastn byl nejhoejší ástí vchodu do lod sta-

rého kostela. Dalším šetením zjistilo se, že stará vž kostelní nebyla sho-

ena, nýbrž jen její okna byla zazdna, vž byla zvýšena. Dosud ve zvonici

jsou zachována ostní starých oken

vže kostelní a stopy starého lešení

zvonového pod lešením nynjším.

Kostel nynjší byl vystavn v

letech 1730 až 173.3. jiné práce byly

v nem provedeny pozdji. Roku 1767

a 176S usazovali nov zvony.

Nejstarší zvou byl ulit roku

152(1 kutnohorským mistrem Danie-

lem »nákladem pánu celé obce hli-

necké*. Drufliý zvon jest z rotou 1617

a ohlašuje svým nápisem', že volá

zvukem svým pánu Bohu ke cti a

jhválc jeho každého asu lovka
smrtedlného. Jiný zvon z r. 17_>7 byi

pelit r. 1888.

Kostel nynjší jest niž-

ší a vyšší, než býval kostel sta-

rý, má jedinou lo a zakonen

iesi polokruhovou presbytei, k níž z leva piléhá sakristie. Ze sakristie

vstupuje se na kazatelnu. I 'o pravé stran presbytee bývalo oratorium,

jež bylo roku 1862 na památku tisíciletí píchodu slovanských vrozvst
Cyrila a Methodge zmnno v kapli cyrilomethodjsikow. \ teto kapli stojí

starobylá ktitelnice, ulitá r. 1628.

Presbyte má ozdobní hlavní oltá, nad ním/ v pozadí mezi sloupovím

\ isi kopie starodávného obrazu Narození R Marie. Po stranách pozadí oltá-

i:;ho postaveny jsou sochy sv. Vácslava a sv. Víta. Nad obrazem Narozeni

P. Marie jest vymalována sv. Trojice. Vlastni oltá s celou vkolni úpravou

s nápodobeným sloupovím tvoí pimení celek.

Ostatní oltáe jsou pvodu novjšího. Nkteré jejich souásti byly po-

ízeny v XVIII. veku.

Pod rudí, ni jsou Betlem a Boži hrob, POku 1802 nové upravené. Var-

hany jsou z r. 1776 a 1777.

Praporce cechovní, jež bývaly v kostelní lodi. uloženy jsou v Museu

okresu hlineckého, též i starý školní praporec z r. 1814.

V presbytei jsou 2 okna s malbami, na skle die návrhu Fr. Urbana pro-

\ i dnými.

Prostranná budova kostelní nevykazuje zvláštností stavebních, vj

nika vkusnou, jednoduchou úpravou svého vnitku.



— 50 —

Poblíž kostela stojí fara, zbudovaná v prvé polovici XVIII. vku. Jedno-

patrový dm její obrácen jest prelím svým do farského dvora, obklopeného

hospodáskými stavbami. Na fae uloženy jsou nkteré staré obrazy ko-

stelní.

Za kostelem rozkládá se smrem k nádraží hbitov obecní, na nmž po-

hben jest uitel Karla Havlíka Antonín Línek, divadelní editel Suk a j. ást
starého hbitova pi kostele jest zmnna v sád.

Ped prelím kostelním stojí ve stínu dvou rozložitých starých kaštan

kamenný kíž. Na sklonku XVIII. vku býval tu dubový kíž. Zrobili jej

roku 1780.

Pi cest k fae stávala kaple sv. Anny, jež v XIX. vku byla sboena.

Stará faira stávala blíže k mstu, byla pestavna ped r. 1754. Sta-

vení »Vrtilky«. k fae patící, bylo r. 1766 prodáno zvoníkovi.

Pi stavb silnice okresní podél farské zahrady nalezeuo bylo množství

starobylých kachl vzor XIV. až XVIII. vku a nkteré hlinné zlomky ka-

dlub. Prostranství pod farou poblíž železniního náspu upraveno jest v sad ve-

ejný.

Poblíž schod kostelních stávala škola.

O školství hlineckém zachovaly se nejstarší zprávy ze XVI. vku, o škole

z r. 1600. V XVIII. vku pibývá zpráv o škole hlinecké. Roku 1785 bylo nov
vystavno školní stavení. Ješt r. 1872 byly nkteré tídy v nájmu po rz-

ných domech. Roku 1871 povoleno, bylo zízení mšanské školy chlapecké.

Roku 1873, 22. ervna položen byl základ budov mšanské školy chlapecké,

dne 1. íjna 1874 byla dvoupatrová budova její odevzdána svému úelu. Zí-

zeny byly pak pokraovací škola prmyslová, díví mšanská a obecná škola,

zbudována nová budova pro obecnou a mšanskou školu chlapeckou. Založena

byla okresní zimní hospodáská škola se stálým letním hospodyským bhem.
V Havlíkov ulici byla zbudována synagoga.

Hlinsko vynikalo za starodávna svým hrnístvím. V I. polovici XIX. v-
ku bylo stediskem výroby pláten, nyní pak jsou v Hlinsku etné továrny a zá-

vody tkalcovské, v nichž vyrábí se koberce, látky nábytkové, šály, plaidy,

plachty nepromokavé, poteby pro vojsko a j. V letech 1880 a 1890 byly v Hlin-

sku koželužská továrna, jež vyrábla rozmanité poteby pro vojsko bulharské,

rakouskouherskou armádu a j., a továrna na výrobu náadí a náiní hasiského.

Ob tyto továrny zanikly vzdáním se majitel dalšího obchodu. Vznikly nove

výroly prmyslové, zejména kožešnická továrna, výroba cementových sta-

vebních poteb, kamenictví, barvírny, parní pila. mstská elektrárna a i.

Hlinsko má stanici severozápadní dráhy.

Msto Hlinsko i celý okres hlinecký velice získávají regulací horního toku

Chrudimky O úprav eky a její nkterých pítoku, též o pehrad nad Hanin

zbudované, pojednáno bude pi Hanireeh. Reka Chrudiimka upravuje se mstem
Hlinském. Práce tyto zahájeny byly v Hlinsku r. 1911. Po povodni r. 1881 byly



- 51 -

pes Chrudimku zízeny v Husov ulici velký železný most okresní místo dvou

devných most, jež pepínaly ob ramena eky, v místech tch ostrov tvo-

íivších, a tž n,a aerární silnici železný most. Pi regulování Chrudimky zizují

se most železobetonový v Olšinkách a železná lávka na Betlém. Taktéž potok

brahtinka byl zabrán v regulaní úpravy a v dolní ásti své peveden v nové

eišt. Pes Drahtinku byl r. 1911 zbudován nový okresní most železobeto-

nový. Poblíž jejího vyústní do Chrudimky jest projektován druhý most žele-

zobetonový.

Dle povsti staré hrníi založili Hlinsko. Jisto jest, že bohatá ložiska jílu

poskytla hlavní podmínku k rozvoji starodávné hlinecké výroby prmyslové

a tím i k rozvoji Hlinská, jímž od pradávna šla dležitá cesta z Chrudimská

na Moravu. Hlinecké hrníství bylo daleko široko prosiuié a známé.

Pehližíme-li pdorys msta, dv vci jsou nám nápadný: jednak, že ná-

mstí stsnáno jest nad levým behem Chrudimky tém pi pokraji nynjšího

msta, jednak pak. že kostel stojí opodál msta na druhém jeho konci,

vzdálen od veliké vtšiny msta, jež rozkládá se po pravém behu Chrudimky.

Povšimneme si též jmen místních tvrtí Zámostí a Strany. Vše to, v souvislosti

s nejstaršími zachovanými písemnými zprávami, objasuje nám vývoj msta
Hlinská za starodávna.

V listin darovací z r. 1073, jíž král eský Vratislav obdaroval klášter

opatovický, pipomíná se též Hlína, odlišná od druhé Hlíny, která dle téže li-

stiny mla kostel (Glina quoque villam. que dicitur ad ecclesiam, ob diíferentiam

alterius ville eodem nomine dicte). Jedna z tchto obcí jest Hlína u Nasavrch, za

druhou považován byl Vrbatv Kostelec, avšak z listiny vysvítá, že vladyka

Vrbata svého majetku dále držel, sahalo obdarování kláštera opatovického jen

po Vrbatv les. Nejnovji ujímá se výklad (proí. Plakem v eském asopisu hi-

storickém 1911 tlumoený), že ona Hlína, oznaená dle svého kostela »Hlína u ko-

stela* nebo Hlína kostelní, jest stará osada, jež stávala v místech nynjšího

Hlinská. Dosud ásti msta mezi Betlémem a kostelem íká se: U kostela.

Kdyby byl pvodní kostel vznikl teprv pi založení msta Hlinská, jež obsa-

hovalo pvodn prostoru kol námstí, nebyl by býval zajisté stavn v takové

vzdálenosti od msta v poloze postranní a od vlastního msta dvojí vodou (Chru-

dimky a Drahtwiky) oddlené, nýbrž byl by zbudován, jako pi jiných nových

obcích, bezprostedn pi námstí, stedišti msta, nebo na výšin nad ním.

Lze tedy i z této polohy kostela souditi, že pi vzniku nynjšího Hlinská již stál

a že nestál asi o samot, nýbrž ml pi sob osadu starou, na níž vztahují jméno

z oné darovací listiny kláštera opatovického. A práv tím, že tu u kostela

byla už tehdy osada, lze vysvtliti, že novou osadu Hlinsko nezaložili pi ko-

stele, a tu na výšin pi nm bylo píhodnjší a rovnjší prostranství pro ná-

mstí než na svahu ti Chrudimky, kdež bylo námstí Hlinsku vytýe«> a za-

ízeno. Od námstí tohoto šíilo se msto smrem ke kostelu dlouhou ulicí,

do polovice XIX. vku pouze Ulicí zvanou, jež nyní jest pojmenována Huso-



vou ulici. \ / toho, že za starodávna byla Ulicí nazývána jen tato ulice, plyne,

že v nejstarší dob pozstávalo msto jen ze staveni kol námstí seskupených

a z teto ulice.

Listinami lze doložiti, že za pravým behem Chrudimky nebývala p-
za starodávna žádná ást tehdejšího Hlinská nového.

V místech, jež zaujímá nynjší mstská tvrt Strana, bývala ješt v XV.

vku vesnice Strana, jež r. 1392 se výslovn pipomíná jako samostatná osada.

V pí pisti panství rychmbufského z r. 1485 se uvádí Hlinské msteku s rych-

tou a vesnicemi k t rycht píslušejícími, totiž Strana. Studnice. Chlum. Vi-

tanov, Kouty a hamr v Perostlém. I v lidovém podání místním zachovala se

vzpomínka na doby, kdy Strana byla samostatnou osadou, v žertovném vy-

pravování o Strannských, jak chodili do msta.

Jméno další tvrt mstské Xámnstí. rozkládající se po pravém behu

Chrudimky, prozrazuje, že vzal la tato ást msta pozdji než msto samo,

soustedné na mírném svahu stoup ulicím od levého behu Chrudimky smrem
jižním, takže se stanoviska tehdejší rozlohy msta byla ona staveni na pra-

vém behu Chrudimky za mostem: Zámostí.

Ješt v zápisech XVII, vku rozlišuji se tyto 3 ásti msta, z nichž ny-

njší Hlinsko se vyvinulo. V pamti o ouroku obecním uvádí se. mnoho-li ourok

>v mst, též Zámosti a Stran vynáší.

Prostranství mezi Zámóstím a Straním (znaeno jest v katastru Josefín-

ském r. 1785 jako .zelený rynk« a ješt v letech 1N70. slulo obec. Tu byly

hliníky a rybníky, též obecní Laida, na nichž dobytek oban hlineckých býval

pasen. Teprv v XIX. vku bylo toto prostranství úpln zastavno.

Již na konci XIII. vku bylo Hlinsko vysazeno mstským právem. R. 1303

Beneš zVartemberkadarotvail svému služebníku Mikulášovi v msteku svém

filinsku na vnost i potomkm jeho soud rychtáský s tetím penízem ze

všech vin sud malých i velkých, píiltetího lánu roli svobodného, svobodnou

krmu, svobodnou láze, svobodné krámy masné i chlebné, dva muže svobodné

k tomu soudu pináležející i ustanovil, že každý, kdo by sob chtl bráti ženu

pod ieho oadem, mel nejprve rychtái dáti mici ovsa a dv slepice. Rychtá
: vybírati berni ode všech poddaných. Každý zloinec, nalezení

pod ieho soudem, ml býti trestán toliko v HMnsku. K rycht vesnic hlinec-

kých náležely tehdy Vitainov, Studnice, Perostlé ('nynjší Hamry), BLatno a

i s vsí ped Hlinském. Dosud místní náze\ polohy mezi Hlinském a

Rváovem »ma cákané* upomíná, kde stávala hlinecká spravedlnost.

Znak mstský, plk stíbrný v erveném poli, npomíná na pány z Par-

dubic, kteí tohoto erbu užívali. Povst erbovní vypravuje, že, když roku 1159

nkteí echové vnikli do Milána, tu Milánští, obávajíce se. by /.d nimi jiní

nevskoili jim do msta, dali spustiti míž ve brán. Miž peala kun jednomu

pli. fezdec, uchopiv pední pl kon. pospíšil s ní do tábora. Srdnatý

ie/dee byl pasován na rytíe a erb s plkonm pipomínal odvahu jezdcovu



— 53 —

jeho potomkm a nyní pipomíná v mstských znacích hlineckém a pardubském,

že ob tato msta mívala spolenou vrchností pány z Pardubic a na Rychm-

burce.

Z tohoto rodu vynikl zvlášt Smil Fiaska z Pardubic, spisovatel Nové

rady, jenž odevzdal r. 1392 panství ryohmburské, a v nm též Hlinsko a Sku,

Bokovi z Podbrad a Ot z Bergova k vrné ruce.

Hlinsko se svým okolím bývávalo za starodávna asi samostatným stat-

kem. Bývala v Hlinsku tvrz, jež ješt roku 1413 jest pipomínána v zápisu,

jímž Arnošt Flaška z Pardubic pijal na své ddictví, totiž na zámek Rychm-

burk, Sku msto a Hlinsko msto a tvrz a na všechno svoje zboží, k zámku

Rychmburku a k Hlinsku náležející, eka z Veselé a Vartmberka, Stížka z

Kolodj a Vácslava Frcuchera z Pabnic na pravý spolek. Že bývalo Hlinsko

za dávných dob samostatným statkem, tomu i tento zápis nasvduje, když

rozlišuje zboží, jež patilo k hradu Rychimibtifkti. a zboží, jež náleželo k Hlinsku.

Nejstarší majitel zboží hlineckého jest znám z r. 1303: Beneš z Vartmberka.

A pak již stále celým stoletím XV. a dalšími vky uvádí se Hlinsko v panství

rychmburském.

Arnošt z Pardubic a na Rychmburce prodal Hlineckým rozsáhlé panské

pozemky v poloze na Balkovsku u Hlinská, ale zemel díve, nežli mohl jim

vydati zápis na tento trh.

Roku 1425 dostalo se panství rychmburské do rukou Tábor a tito ode-

vzdali je svému hejtmanovi Jiímu Kromšínovi z Bezovic, jenž ml je pod

holdem. Z pozdjších držitel panství ryehmburského vynikl bývalý hejtman

táborský. Jan Pardus z Vrátková. Za nho byli pi farách na tomto panství

již knží pod obojí.

Jan Pardus z Vrátková listem daným na Rychmburce ten pondlí ped
sv. Vítem roku 1443 potvrdil, že lidé a obec z Hlinského požívají nkterakého

pole panského k hradu Rychmburku píslušného 1

i že byla o to ptka, kterým

by obyejem a právem toho pole k svému požitku požívali, i že byl od staro-

žitných lidí z Hlinského tak v jistot zpraven, že to pole panské, kteréž leží

mezi hranicemi vojtchovskými a blatenskými, ježto potoek je dli, po cestu

kladenskou koupili ku pastv u pana Arnošta Flašky z Pardubic a z Rychm-

burku a hotovými penzi zaplatili a že jim ml listem zápisným svou peetí

to ujistiti a toho potvrditi, a v té míe smrt jej zašla i tou píhodou listu toho

zápisného na svrchupsané pole obci hlinecké nedokonal jest. I proto, že on, Jan

Pardus z Vrátková, jsa tak zpraven, vyznává tímto listem svtle a zjevn, že

s plným svým vdomím a z plné moci své se zdravým rozmyslem mocn po-

tvrzuje a upevuje, aby toho pole i s tím potkem k tomu poli píslušným

i s tím, co jsou k tomu pikoupili, obec hlinecká užívala a držela tím vším prá-

vem a obyejem, jakož i jiných ddin svých vlastních požívají, se všemi svými

budoucími a na všecky asy pišlé a budoucí. A na to jim pro budoucí píhody

a nesnázky, a by které vzniknouti mohly o vci již svrchupsané, zápis uinil.



- 54 —

Svdili Epik z Kjucemburku, Vilém Brázda ze Srbec, Hych z Raný a Jan íiil-

brant z Kamenice. A dodnes obec hlinecká vtšinu tchto pozemk má ve svém

vlastnictví.

V rod Jana z Vrátková Hlinsko dlouho nezstalo. Po Vilémovi z Vrát-

ková nabyla panství rychmburského a s ním Hlinská Anežka z Chlumu, jež

odkázala je roku 1500 Jindichovi z Valdštýna a na Skalách.

Jindich z Valdštýna pál dosti Hlinsku i Skui, udlil r. 1511 obci hlinecké

právo, by si vedla vodu na obecní rybník. Listem, daným v úterý na den sv.

Magdaleny roku 1511 potvrdil, že k žádosti purkmistra, konšel a celé obce

hlinecké dovolil, by do rybníka pod mstem na obci, jehož pedkové jejich

jsou užívali od starodávna, kdež i oni ješt užívají, vedli si vodu bez pe-
kážky jeho a ddicv i budoucích jeho a bez újmy vody mlýnm a eky jeho

ku poteb toho rybníka, jakož pak i njaké smlouvy pedešlé byly tu mezi

mšany hlineckými a mlynái. Mšané hlinetí svolili se mu z toho platiti hus

živou a plece a to jmenovit hus pi sv. Martin a plece k veliké noci. Žil pak

pán tento ješt 24 léta po vydáni zápisu tohoto o hlineckém rybníku, jenž

býval v Qlšinkách, a vypustil svou duši v pátek tu noc na den Navštívení P.

Marie roku 1535. A musel býti vrchnost dobrotivá. Sic by byl skuteský písa

mstský nebyl zapsal o nm: »Pán náš milostivý dokonal bh života svého. Dajž

pán buoh všemohúcí odpoinutí duši jeho se všemi volenými božími.

«

Jeho syn Vilém z Valdštýna a na Skalách úastnil se odboje proti králi

Ferdinandovi I. r. 1547. Pro jeho úastenství v odboji bylo mu mimo jiné konfi-

skováno též clo v Hlinsku vybírané.

V XVI. vku byla pak v Hlinsku královská pomezní celnice. Z toho lze

seznati, že cesta Hlinském na Moravu vedoucí náležela mezi zemské cesty

dležité a etn používané.

Panství rychmburské bylo roku 1552 zastaveno poruníkm dtí Zikmunda

Robmhápa ze Suché a roku 1558 bylo prodáno Zdekovi Berkovi z Dube a

Lipého, v jehož rod zstalo též v XVIII. vku.

V tchto dobách obdrželo Hlinsko potvrzení svých trh výsadou krále

Maximiliána. Listem daným v sobotu po Všech svatých r. 1568 potvrdil tento

eský král Hlinsku dva výroní trhy, jeden v první pondlí v post a druhý

na den sv. Lidmily, též znova vysadil a dal trh týhodní na každý pondlí.

Toto privilegium jest nejstarší zachovanou výsadou královskou obce hlinecké.

Nkterá pozdjší privilegia tržní ztratila se za dob válených nebo byla odata
Hlinsku vrchností, na rozvoj mstský žárlivou.

Již v druhé polovici XVI. vku vrchnost ryohmburská hledla obmezovati

samosprávu obecní. Ponvadž stará registra purkrechtni byla již popsána a

byly r. 1558 poízeny pro Hlinsko a vesnice k nmu náležející (Blatno,

Perostlé, Uamr v Perostlém, Studnice a Vitanov) nové knihy zápisní. Roku

1585 naídil Vácslav Berka z Dube, by žádné spravedlnosti nebyly zapisovány

do tchto knih bez vdomí vrchnosti, sice že registra i truhlice sirotci budou

vzatj na zámek rychmburský.



— 55 —

Po r. 156S obdrželo Hlinsko další výsady tržní, ale ty se ztratily. Výsa-

dami tmi nastaly nkteré zmny, nebo v privilegiu tržním krále Karla II. z

27. ervence 1728 se pak iní zmínka, že výroní trhy byly ve stedu po sv.

Vítu a po sv. Lukáši. Roku 1626 dje se zmínka o sobotních trzích týdenních.

Byí tedy trh týdenní peložen z pondlka na sobo>tu mezi roky 1568 až 1626.

Hlinsko mlo zajisté i v XVII. vku mnohé svízelné jednání o svá práva

s majiteli panství rychmburského, nežli tito shodli se s obcí hlineckou o vý-

sadním list z r. 1656.

Bohuslav Ferdinand Leopold hrab Berka z Dube a Lippého propustil

obci hlinecké šenk vinný, jejž posavad vrchnost rychmburská držela k svému

prospchu. Od té doby každý, kdo chtl víno k šenku nanonti, musel se pi

purkmistrovi ohlásiti a takové vino zhlídnouti, zhemovati a zkoštovati dáti. Ve

výsadním list tomto, daném 24. ervna 1656, jsou podrobnjší ustanovení o

užitcích obecních z vinného šenku. Též byly tehdy postoupeny obci platy od

váhy obecní a z míst o trojích jarmarcích, taktéž i clo. Všechny tyto platy

plynuly dotud do dchodu vrchnosti rychmburské. A clo nebylo nevýnosné.

Pipomíná se výslovn, že Skutetí vytýkali, že pi jejich mst velmi málo

cla se schází, ale mnoho oprav cest mají, kdežto že po silnici skrze Hole tin

k Hlinsku tém všichni formané z království eského do markrabství morav-

ského jedou a zase z markrabství moravského touž cestou se skrze Hlinsko

vracejí. Bohuslav Ferdinand Leopold hrab Berka poukázal Hlinecké, by se

Skuteskýmise dohodli a o výnos cla se podlili. Taktéž propustil všechny od-

úmrtí a stanovil ád o projednáni pozstalosti tch, kteí by v Hlinsku zemeli

bez kšaftování.

Tuto výsadu potvrdila pak Františka Rusalie hrabnka Kjnská. rozená

Berková z Dub a Lippého. listem z 24. srpna 1710. Snesení Hlineckých se

Skuteskými o mýt stalo se 8. února Í658.

Rychmburský hejtman Samuel Albrecht pobral Hlineckým nkteré knihy

a písemnosti na zámek rychmburský. Stžovali si Hlinetí 22. íjna 1707, že

hejtmanem Albrechtem byla jim mocn vzata též kniha vesnic hlineckých, v níž

byl zápis, že obec hlinecká má sob sveny dvory hamerský a lhotský k vý-

sevu. klížení obilí, z mlatu pijímání a dohlížení, též také k vysoké peci k vá-

žení železa surového', do forem a písku litého užívati mže, a stýskají si, jak

se jim »vzácné pamti a obdarování lehejí«. I dokládali, že toho se jejich

pedkové nikoliv nenadali, by jakými vymýšlenými robotami jejich potomci

obtžováni byli. jinae by se v té pípadnosti byli zaopatili. Vzpomínali Fran-

tišce hrabnce Kinské, jak jejímu ».pamtátovi« pjili v jedné hodin 400 kop

v dom radním, když jim ekl: »Nu moji milí vrni, což nyní ode mne jako

od své ddiné vrchnosti žádáte ?« tu, »nemajíce oni v ten as ani pedkové

jejich žádných robot, nevdouce, co- by budoucn pijíti mohlo, ve vší náchylno-

stí a listu pergamenovém pod 4 peefma z líbezné milosti k obci se jest nakloniti

a pevn ty privilegium držeti poruiti oblíbiti sob jest ráil, i také mstský
purgrecht, též vesnic hlineckých, v kterýchž se zápisy od 137 let vynacházejí,



by to úad za accident ml.« A práv tu knihu hejtman Albrecht jim odal.

Hlinetí žádali o její vrácení a by dle »dedicírovan zámluvy« hrabniny od

robotnídh lidi rozeznáni byli, jsouce poádní emeslníci rozdílných emesel a

majíce ády ustanovené od slavných pedk, aby pi tch majestátech na asy
budoucí a vné zstávati mohli.

Františka hrabnka Kinská uznala žádost jejich spravedlivou a poruila

15. listopadu 1707 vrchnostenským úedníkm, by neopovažovali se Hlineckých

pes obyej a povinnost obtžovati a listem ze 24. srpna 1710 potvrdila jim

výsady z r. 1656.

Již na sklonku XVI. vku staly se v Hlinsku pokusy protireformaní.

Jezovitský kazatel, kaplan Berky z Dube, bouil již roku 1581 proti hli-

neckým nekatolíkm slovy nevybranými a nezdvoilými i vyvolal proti

sob obecnou nevli, takže Berkovi z Dube '.podailo se jen stží uti-

šiti toto spiknutí. Kazatel onen musel z Hlinská utéci a pán rychmbwrský jej

pichránil.

Kázal tu miissioná jezovitský Mikuláš Salius se svým soudruhem Solda-

nem roku 1583. ale Jezovité nedocílili žádného úspchu: naíkali roku 15S4,

že vše na Hlinecku jest zachváceno »bludem husitským« a že katolík jest jen

as 80. Roku 1584 stal se pokus zíditi v Hlinsku katolického faráe. Byl jím Sle-

zan T. Medrom, jenž však již roku 1586 vzdal se tohoto beneficia, ponvadž, jak

si stýská, Hlinetí byli neposlušní farníci a do kostela mu nechodili, pijmy ml
malé, ale nepátelství s Hlineckými jakožto- »bludai a nevrci« velké a pí-

lišné. Byli dále v Hlinsku knz i nekatolití. Poslední nekatolický knz bydlel

v Hlinsku ješt roku 1624. V témže roce byl ustanoven do Hlinská první kato-

lický fará. Od té doby jsou zachovány matriky.

Není pochyby, že již ped r. 1558 mlo Hlinsko školu, avšak nejstarší za-

chovaná zpráva jest teprv z r. 1558, kdy byl v Hlinsku rektor Jan. Mezi univer-

sitními studenty vyskytují se v XVI. a XVII. vku nkteí jinoši hlinetí. Po

rektorovi Janovi uil v Hlinsku bakalá Petr. jenž zemel r. 1583. Na sklonku

jeho života pobyl njaký as v Hlinsku pi škole Adam Beran Mlnický, jenž

složil »novou kantylenu na zpsob motety« a a rychmburský Vácslav Berka z

Dube, znamenaje, že rektor obais do Poliky návštvou dochází, oustní zápovd
tmi dal »s tím rozumem, aby mezi Poliské od neníka nechodil ani z msteka
jednou nohou nekráel«, pece pak Adam Beran Mlnický do Poliky se od-

sthoval. Na 'poátku XVII. vku uil tu Mikuláš Vladyka Cheznovský, ale

po dvouletém psobeni zamnil svj stav uitelský stavem duchovním a

15. dubna 1620 obtoval prvotiny knžství v chrámu hlineckém u pítomnosti

knze Vácslava Valentynýdesa Nmeekobrodského, tehdejšího hlineckého

správce duchovního. A od tch dob netrhne se již ada hlineckých uitel.

Z druhé polovice XVII. vku a ješt více z XVIII. vku pibývá zpráv o hli-

necké škole a hlineckých uitelích.

Mezi nejstarší a nejváženjší cechy náležel hrníský cech. Hrníi hli-

netí záhy sdružili se v samostatný poádek, jenž ídil se ádem, jejž král



— 57 —

Vladislav II. dal r. 1488 hrním Nového msta Pražského. Rád cechu hlinec-

kého byl obnoven roku 1652. Roku 1700 byl cech hrníský rozdlen na cech

hlinecký a cech svratecký. Robenci a tovaryši ídili se v cechu hrníském podle

ádu z r. 1564. Tkalci hlinetí oddlili se ze spoleného cechu, jejž mli se

skuteskými tkalci, roku 1567 v samostatný cech a ídili se pak pravidly, nov
roku 1694 schválenými. Tovaryšský ád byl znova vydán roku 1701. Novoševci,

krejí, pekai, kovái, kolái a j. byli v cechu spoleném, jenž ídil se pravidly r.

1609 obnovenými. Teprve ponenáhlu oddlovala se jednotlivá emesla, pvodn v

tomto cechu sdružená, v cechy zvláštní. Tak krejí, jejíchž cech ídil se á-

dem z r. 1715, novoševci, mající artikule svého cechu z r. 1751, kolái a ko-

vái sdružili se dle cechovních pravidel z r. 1609. jež jim byly nov r. 1724

stvrzeny. Pekai, mlynái a pemikái hlinetí ídili se cechovními pravidly z

r. 1576, jež jim byly zejména roku 1715 potvrzeny. Cech eznický ml ád,

roku 1678 obnovený. Truhlái a sklenái hlinetí byli ješt v letech 1770 se sku-

teskými truhlái a sklenái v jednotném cechu. Na sklonku XVIII. vku byly

v Hlinsku cechy hrníský, pekaský a mlynáský, kováský, novoševcovský,

krejovský, tesa a zedník, cech tkalcovský a cech spolený.

V XVIII. vku obdržela obec hlinecká výsady tržní r. 1726, 1762 a 1786.

Výsadou Karla II. (VI.) z 27. ervence 1728 byly povoleny krom 2 trh vý-

roních, ve stedu po sv. Vítu a po sv. Lukáši konaných, a krom týdenních

trh sobotních ješt 2 výroní trhy na stedy po sv. Apolen a po sv. Barto-

lomji. Touž výsadou bylo svoleno, by pi výroních trzích byly trhy na kon
a dobytek a ve stedu po velikonocích pátý takovýto trh koský a dobytí.

Mane Terezie povolila 2. bezna 1762, aby byly v Hlinsku nedlní trhy na len,

pízi, plátno a vlnu. Josef II. potvrdil výsadou z 18. kvtna 1786 hlinecké vý-

roní trhy na stedy po sv. Apolonii, Vítu, Bartolomji a Lukáši a na úterky,

tmto trhm pedcházející, i na stedu po velikonocích trhv dobytí a na kaž-

dou nedli" týdenní trhy na len, pízi, plátno, vlnu a potraviny. Roku 1787 osla-

vila hlinecká obec obdržení této výsady, dne 19. bezna pi pivezení nových

privilegií bylo sousedstvo uctno z ohledu té obdržené nejvyšší milosti-

v radnici a pro mládež bylo na památku této vci rozházeno ovoce a 21. bezna
byla mše a Te Deum laudamus za panovníka a na podkování za toto nejvyšší

obdarování. Roku 1864 byly rozšíeny trhy novým trhem dobytím, na úterek

po sv. Eligiu povoleným, a novým výroním trhem, jenž bývá ve stedu po sv.

F.ligiu.

Za starodávna trplo Hlinsko mnoho vojskem. Za ticetileté války plenili

tu Švédové. Lid z vkolí se pozdvihl a porazil u Sloupného za Hlinském voj-

sko švédské.

Roku 1742 vojáci sasští byli v Hlinsku ubytováni, zapálili dm a vzali

•primasa a rychtáe do zajetí, a na kolik mil je vedli v tuhé zim až k Brnu a

teprv za 400 zl. rýnských je pustili.

V druhé polovici XVIII. vku mnohdy pochodovali Hlinském vojáci, tak

r. 1761, 1762, zvlášt pak r. 1763 a zase pišlo r. 1766, 1767 a j. vojsko do Hlin-



— 58 —

ska na zimní byty. R. 1797 byli generálové vojska condejského ubytováni v

radnici, když tudy na podzim táhli, a zas pak byly marše jiných piuk pátel-

ských i nepátelských, až poslz r. 1866 Prus.

Již v XVIII. veku Hlinsko jalo se usilovati o magistrát. Roku 1783 byla

samospráva obce ponkud rozšíena, ale již r. 1786 muselo se Hlinsko opt
dovolávati ve sporech svých s majitelem panství rychmburského ochrany

svých práv a usilovati o zachování pi starém výkonu právomocnosti. Roku

1788 radili se zástupcové hlinetí s eskobrodským právním zástupcem o vy-

máhání magistrátu, ale rozmanitými prtahy a odklady, jež zvlášt vrchno-

stenský úad rychmburský osnoval, oddáleno bylo splnní tohoto pání. Teprv

roku 1820 dosáhli Hlinetí svého cíle. Magistrát byl zízen v Hlinsku 17. srp-

nem 1821. Když pak paitrimoniální soudy byly zrušeny, zízeny byly v Hlinsku

1. ervence 1850 okresní soud s expoziturou politického úadu a berní úad.

Okresní zastupitelstvo hlinecké zahájik> svou innost 1. íjna 1865.

2ivot spoleenský zaal se také rozvíjeti. Za starodávna obmezoval se

na slavnosti z podntu úedního konané, nejastji na oslavu míru, na p. r. 1660.

nebo r. 1814 »za obdržené vítzství hlavního msta Paíže od sjednocených

mocná evropejských«. V témže roce slaveno 501eté panování oblíbeného Filipa

hrabte Kinského, majitele panství rychmburského, nebo zase jindy obnova

mstské rady. Dne 30. srpna 1820 oslaveno píznivé vyízení žádosti o magi-

strát, 1836 zahájení ústavu chudých, 1837 oteveni lékárny, 1838 vítán nejvyšší

purkrabí K. hr. Chotek.

Národní vdomí nezaniklo ani v nejhorších dobách germanisace. Rok 1848

zpsobil i tu veliký pevrat. Po nm pišla doba národních besed a národních

slavností. Památným a dstojným zahájením spolkové innosti hlinecké byla

veliká slavnost svcení práporu Svantovíta 28. srpna 1864 v Hlinsku. Nejstar-

ším spolikein hlineckým jest Svantovít, založený r. 1862. R. 1866 pibyl divadelní

spolek Pokrok, r. 1874 Museum okresu hlineckého, r. 1876 sbor hasiský, r. 1880

Komenský, r. 1883 Sokol, r. 1884 emeslnická beseda, pak Vlasta, spolek paní

a dívek, a mnohé jiné spolky. Roku 1861 byla zízena Záložna, r. 1883 Okresní

hospodáská záložna, r. 1891 Obanská záložna, r. 1911 První živnostenská

záložna.

Ve výrobních pomrech Hlinská i okolí nastaly zvlášt od polovice XIX.

vku podstatné zmny. Dležitou událostí bylo pro Hlinsko a celou krajinu vy-

stavní severozápadní dráhy. První projev, aby železnice libereckopardubská

byla prodloužena, uinil r. 1862 Karel Adámek, jenž pak úspšn ídil nkolika-

leté jednání. Pedbžné práce byly povoleny a provedeny roku 1865. Roku

1869, 15. srpna, poala stavba trat severozápadní u Hlinská. Prvý vlak jel 16.

kvtna 1871. Pravidelná vozba poala 1. ervnem 1871.

,Staré obory výrobní byly vytlaeny jinými. Hrníství, jež ješt v letech

[830 bylo nejrozšíenjším druhem emesel v Hlinsku, bylo zatlaováno výrobou

nádobí plechového, až konen v Hlinsku úpln zaniklo. Plátenicvi utrplo

zrušením vojenských dodávek. V letech 1850. byla v Hlinsku lihovarna, pi ní



- 59 —

daly se úspšné pokusy s výrobou škrobu. V letech 1880. stal se nový pokus

výroby cukru hroznového. Po zániku plátenictvi zaala v Hlinsku výroba látek

bavlnných. Roku 1858 vznikla tu továrna na samety a j. K ní pibyly po roce

1S7-1 nové továrny a riikodílny tkalcovské. Novji byla zavedena další odvtví

výrobní, na p. kožešnictví a j. Oteveny žulové lomy. Zízeny parní cihelna

a parní pila. Projektován jest spoleenský pivovár.

Roiku 1874 byla otevena mšanská škola chlapecká, r. 1885 pokraovací

škola prmyslová s oddlením obchodnickým; k nim pibyly mšanská škola

díví, kurs tkalcovský, okresní zimní hospodáská škola se stálým letním ho-

spodyským bhem.

Roku 1893 byla poádána v Hlinsku velká okresní národopisná a pr-
myslová výstava a prvý sjezd eských museí a musejních spolk.

Rodáky hlineckými jsou spisovatelé: písedící zemského výboru a len

panské snmovny Karel Adámek, len eské akademie pro vdy, slovesnost

a umní Bohumil Adámek, eský buditel Vácslav Fr. Hib, kartograf Josef

Homolka, JUDr. Ferdinand Pantek, JUDr. K- V. Adámek, JUDr. Fr. Voldán,

Jaroslav Adámek, Ph. Dr. Emil Sekera, JUDr. Miloš Adámek a j. V Hlinsku

psobili eští spisovatelé K. V. Rais, Jan Kunstovný, Fr. Bayer, Alexander J.

Dunder, Vincenc Paulus a j.

Severn od msta Hlinská rozkládá se hlinecké pedmstí ert ovin a

od aerární silnice k obecním hukám hlineckým. Východn od ertoviny jest sa-

mota Medkovy kopce, náležející k obci Rann, a poblíž hlineckého obec-

ního lesa samota Pláavy.
Poblíž ohebu, v nmž aerární silnice ze severovýchodního smru na vý-

chod se zatáí, vystupuje výšina, zvaná Medkovy kopce, s níž jest znamenitá

vyhlídka. Pod kopcem za Rannským lesem vyniká Ranná. A dále šíí se roz-

hled do skuteského okresu. Na návrší vidíme Ovín, za ním ke Skui a

Rychmburku, dále pak Chloumek nad Luží a Košumberk a mnohé obce okresu

skuteského a vysokomýtského. V právo vystupují kopce rozkládající se mezi

Skuí a Polikou. Dobe lze sledovati císaskou silnici, jak pímoárn po-

stupuje ke Kroun a za ní do znané výše k Františkám. Rozhled k moravské

hranici jest obmezenjší, vadí mu blízké lesy, za to však rozsáhlá jest vyhlídka

do Chrudimská. Sledujeme smr trat severozápadní dráhy pes Vojtchov a

Zárec a dál za starým skuteským nádražím k Chrasti a Slatinanm, nad ni-

miž Králové hora vyniká. Pehlédneme výšinu, zaplující východní ást okresu

nazavršského, z níž vyniká štíhlá vž Velákovského kostela. A od Slatinan

vynikající poloha Tí bubn ukazuje do nejbližšího okolí Chrudim. Jasn vi-

díme Chrudim po svahu táhlého návrší rozloženou a za ní Pardubice i Králové

Hradec a celou úrodnou nížinu polabskou, v ní msta, vesnice, samoty, to-

várny, lány polí, ostrovy les jako na veliké map plastické. Z roviny vyniká

Kuntická Hora. V modré dáli vystupují Snžka a jiné vrchy Krkonošské a Orli-

cké hory, jež na obzoru ohraniují úchvatné toto panorama.



- 60 —

Polní cestou sejdeme do Holetma, jenž na severozápad Medkových

kopc se rozkládá. Holetin jest nejdelší vesnicí okresu hlineckého, dlí se

na Horní Holetin a Dolní Holetin. Za starodávna patíval nkolika pánm. Již

ve XIV. vku náležela ást této obce k panství rychmburskému. Roku 1374

vladykové Dtleb a Ješek Nepašek ze Seslávek byli spoleníky a hromaždníky

ddictví, k nmuž náležely též ti holetínské dvory kmetcí s .polnostmi. Dtleb

ze Seslávek, patrn syn nkterého z tchto bratr, prodal nemovitosti v Hole-

tín skutesikému špitálu, jemuž zboží toto bylo r. 1460 vloženo do desk zem-

ských. Ve druhé polovici XV. vku král Ladislav postoupil Janu Pardusovi

z Vrátková též holetínské dvory kmetcí, k panství rychrnburskému patrici.

RANÁ.

Další ást Holetma drželi rytíi z Holetína, kteí mli zde svou tvrz. Nejzná-

mjším z nich jest Jan Rúbík z Holetína. jenž pipojil svou pee r. 1415 na

stížný list eské šlechty proti koncilu kostnickému pro upálení M. Jana Husa.

Marie, vdova po Holetínovi z Holetína, poruila r. 1451 svj statek svému

synovi Vácstavovi z Holetína a po nm jej mli Vank a Jan z Ješttic, po-

sléze Jan Zájezdský. Od nho koupila toto zboží roku 1500 v pátek ped \ šemi

Svatými Anežka z Chlumu.

Holetin má školu. Pi silnici k Ranné odboující jest kaple a za obcí hbi-

tovy katolický a evangelický. Na Horním Holetín jest továrna tkalcovská.

K politické obci holetínské náleží Horní a Dolní B abaky. Leží pi

rozsáhlých lesích velkostatku hroohovotýrteckého. V Horních Balbácích, jež

vznikly ze zrušeného dvora, jest hájovna. V Dolních Dabácich jest zámek.

v nmž jsou sbirkj pírodopisné a i. K zámiku piléhá park. Též jest v této

osad myslivna a zrušená kaple, jež byla zbudována na poátku XVIII. vku,

když panství hnoehovotýnecké náleželo ádu praemqnsttátskénru. Nad vcho-



— 61 -

dem kaple spatuje se jakýsi znak, prý poprsí sv. Eustacha, a písmena RS AQ
a letopoet 1729. Kaple jest nyní obývána. Poblíž zrušené kaple stojí novjší

kaplika.

Jako v Holetín, tak i v nedaleké Rann bývala za starodávna tvrz.

Raná (Ranná) rozkládá se na výšin a po svahu nad Ranským potokem, ná-

leží mezi nejstarší osady okresu hlineckého.

Silnice, od Holetíná vedoucí, ústí na mstišt poblíž katolického kostela

i sbíhá pak do úvalu k Ranskémiu potoku; od ní odbouje silnice k Vojtchovu,

jež vede k evangelickému kostelu.

Katolický kostel sv. Jakuba vtšího byl pvodn zbudován celý ve slohu

gotickém. Presbyte klenutá zachovala nejlépe pvodní svou výstavnost, a
i tato zvlášt za opravy stavební t. 1890 byla všelijak doplnna a pozmnna,

z této doby jsou patky žeber. Hlavní vchod gotický do lod kostelní jest vží;

jí též vedou schody na kr a zvonici. Na zvonici jsou starobylé zvony z r. 1492

a 1547. Lod. jež pi nkteré oprav byla zbavena klenutí, jest opatena ráko-

sovým stropem. Vnitní úprava kostela jest tém úpln nová. Roku 1895 byl

odstrann starý hlavní oltá, nad nímž visíval obraz sv. Jakuba a po stranách

byly na podstavcích, do zdi zadlaných, sochy sv. Augustina a sv. Martina

biskupa, a nahrazen novým oltáem s novým obrazem sv. Jakuba. Také

byly obnoveny oba poboní oltáe i kazatelna. Poblíž hlavního oltáe

jest ve zdi presbytee výklenek, železnou mížkou uzavený, v nmž,
jak kniha památní fary katolické poznamenává, bývala schránka krve Kristovy,

»potebované od eských bratí.« Nad touto schránou jest v omítce z hrubá na-

znaen prý zámek Rychmburk, jak ped zboením r. 1424 vyhlížel, s 2 baštami

a vží hlásnou. Kostel ranský byl v XVIII. a XIX. vku astji opravován.

Nedaleko kostela stojí katolická fara a rozkládá se katolický hbitov a

proti kostelu budova obecné školy.

V letech 1S72 až 1879 byl zbudován kostel evangelický, když byl na Ranné

nov zízen sbor evangelického vyznání reformovaného. Kostel má v prelí

vysokou vž a zbudován jest v slohu gótském. U kostela stojí evangelická fara.

Opodál kostela poblíž vojtchovské silnice rozkládá se po svahu evangelický

hbitov raníky, na nmž jest pohben eský spisovatel, prvý evangelický ran-

ský fará František íádek.

Vypravuje se, že na míst Raný stávalo devné msto, jež znieno bylo

požárem, a privilegia byla odnesena do Poliky. Za starodávna byl prý na Kre-

minov zahrad pivovar. Když byly kopány základy pi'o stavení Taláckovo, obje-

vily se vápenné zdi, jedna svtnika, staré mdné plíšky, okuje kováské, stepy

z nádob a pod stavením njaká chodba. Jednomu místu nedaleko kostela íká

se Na fortn. Za farou mezi školou a novým hbitovem stávala prý brána.

Raná pipomíná se v zachovaných listinách poprvé r. 1350. Tehdy již

mla farní kostel, jenž pipojen byl k biskupství litomyšlskému. Místní název

Na fortn a zpráva o brán a nálezy upomínají patrn na ranskou tvrz.



— 62 —

Na Ran stávala ješt v XV. vku tvrz. Z držitel ranské tvrze jest znám

horlivý Husita, Hyen z Raný, purkrabí rychmburský, jenž r. 1438 byl hejtma-

nem ikraje chrudimského. Roku 1431 pipojili Hych z Ranný svou pee k listu,

jímž Jan Pardus z Vrátková potvrdil Hlineckým, že koupili panská pole na

Balkovsku. I v letech pozdjších setkáváme se s Hychem z Ranný. Roku 1445

v pátek po sv. Vavinci stalo se v jeho pítomnosti pátelské smluvení a na-

rovnání s Vácslavem z Prasetína v píin penz siroty Bty a její matky

Kateiny po Frakovi z Výru. Roku 1450 i v dalších letech pipomíná se pi

rozmanitých svých i cizích právních jednáních Hych z Raný, tehdy purkrabí

rychmburský, posléze r. 1460 v pátek ped sv. Markétou ve vyznání, že rychtá

skuteský Petr s rozkázáním pán Janovým Pardusovým a jeho purkrabí Hycha

prodával roli nebožce Tomáška ve Skuii. Hych z Raný záhy pak zemel,

r. 1461 jest pipomínán již jako nebožtík. Tvrz ranská zašla v XV. vku. Ma-

jitel její, snad Hych z Raný. sám, odprodal majetek k ní patící majiteli panství

ryohmbitrského. Již díve (1392) patila ást Raný k tomuto panství. Tímto pro-

dejem, jenž se stal v letech 1452 až 1485, pipadla k rychmburskému panství

celá Raná. Uvádí se v popisu panství tohoto z roku 1485 pi nm Raná, ves

celá s rychtou.

Jako k jiným kostelm tak i do Raný uvedeni byli v XV. vku knží

utrakvistití i pobyli tu do poátku XVII. vku. Zajímavou památkou doib tch

jest stíbrný', siln pozlacený kalich, opatený nápisem eským, že byl zhoto-

ven roku 1531 do kostela ranského. Kalich tento byl biskupem Dr. Doubravou

získán do sbírek Musea království eského.

Z tehdejších knží ranských vynikl 'utrakvistický knz Vácslav Rosa, vy-

svcený r. 1516 na knžství v italské Moden, jenž po r. 1517 na Rann psobil a

jako horlivý kališ ík v ptkách s Jednotou eskobratrskou trval. Zápisky jeho

byly vydány tiskem, etné jeho rukopisy jsou v dvorní knižnici vídeské. V XVI.

vku psobil pak na Ran též jiný eský spisovatel, knz Valentin Polonus

Pelický, jenž nepochybn na Ran sepsal Speciálník anebo zpíváni kesan-
ská starodávná, nkolikráte pak vydaná a Vácslavovi Berkovi z Dube a z Lipého

na Rychmburce a jeho choti Markét Talmberkovn dedikovaná.

Po r. 1620 zanikla fara na Ran, kostel tamní byl filiálním do Skue a

teprv r. 1786 stal se farním.

V letech 1780. domáhali se nekatolíci, by tento kostel byl jim vrácen, a,

když byl vyhlášen toleranní patent, bylo o to skuten jednáno, ale tato žádost

nebyla uskutenna. Roku 1783 byl zízen na Ran evangelický sbor refor-

movaného vyznání, ale záhy vzmáhajícím se sektástvím, zejména ariánstvím.

zanikl, a teprv roku 1870 byl obnoven.

Stará fara stávala na Ran proti kostelu katolickému. Pocházela z dob,

kdy byli na Rann knží pod obojí. Roku 1690 byla nov zbudována. Od r.

1788 až 1800 bydleli pak farái katolití v této staré fae, jež v XVII. a XVIII.

vku byla dvorcem skuteskébo dkana až do r. 1788. Nová katolická fara byla



- 63 —

zbudována roku 1800 a pak po ohni r. 1876 obnovena. Evangelická fara jest z

roku 1871. Kostel evangelický byl založen 7. kvtna 1872 a dokonen roku

1875.

Nejstarší zpráva o škole ranské jest zachována z roku 1677. Do r. 1792

bylo ueno v najaté svtnici. Roku 1792 bylo vystavno 1 školní stavení. Nynjší

budova školní jest z let 1879 a 1880.

Obec Raná obdržela r. 1851 právo ke konání 4 trh výroních, jež r. 1868

byly obnoveny, ale v novjší dob se nekonají.

Pkným úvalem vede okresní silnice z Ranný do Vojtchova.

Vojtchov uvádí se již v seznamu obcí panství rychmburskébo z

r. 1392. Roku 1401 Smil z Rychmburka prodal na svých ddinách Vojtchov

a Rann plat roní Niclinovi z Oecha a tento zase Matyáši Reyskitlovi, m-
šanu pražskému, a jeho ddicm. Arnošt Flaška z Pardubic pojistil vno
manželce své Elišce z Hradce na Vojtchov, Pokikov, Rann, Mietín a

Perálci. Po jejím úmrtí zapsal císa Zikmund roku 1437 všecko právo k 500

kop vna tohoto, na krále spadlého, Menhartovi z Hradce za jeho služby.

V tchto zápisech jsou nejstarší zprávy o Vojtchovu. Vojtchov náležel stále

k panství rychmburskému až do r. 1848, pifaen a piškolen jest do Ranný.

U Vojtchova jest bidlicový lom.

Silnice pokrauje Vojtchovem pes tra severozápadní dráhy a dále ke

Kladnu a Ddové.

Kladno leží pi kižovatce aerární silnice a okresní silnice. Od sta-

rodávna patívalo k panství rychmburskému, r. 1485 již mlo svou rychtu.

Do r. 1799 bylo piškoleuo do Ranný, pak do Ddové, od r. 1876 mlo exposi-

turu školní, jež r. 1885 zmnna v samostatnou školu.

Malebný jest úval u Kladenského mostu pi císaské silnici.

Ddova rozkrádá se na vysokém hbetu horském a ásten v úvalu.

Taktéž patívala k panství rychmburskému již v XIV. vku. Má školu. V neda-

lekém Filipov, náležejícím k politické obci Ddové, býval dvr panský,

jenž byl v XVIII. vku zrušen a r. 1788 rozparcelován a rozprodán. Osada, na

jeho míst vzniklá, nazvána byla na poest tehdejšího vlastníka panství rychin-

burského, Filipa hrabte Kinského Filipovem. V Humperkách u Ddové
bývala olejna. Na samot Ovín, taktéž k politické obci Ddové patící,

býval panský ovín. Ddova vynikla svou výrobou devných hraek. Daleko

široko po trzích eských i moravských byly rozváženy tyto výrobky ddov-
ské. Ped nkolika léty tato výroba zanikla. Taktéž jest Ddova známa v d-
jinách lidového hnutí náboženského, že ješt v XIX. vku bydleli v ní nkteí
adamité. Povstné jsou ddovské závje snhu, jenž tam leží nkdy dlouho

do jara.

V I. polovici XIX. vku byla dolována v okolí Kladna a Ddové ruda

železná. Stopy po tomto dolování vyskytují se v lese poblíž kladenského mostu

aerární silnice a na jiných místech. Roku 1832 bylo dalšího kutání zanecháno.



- 64 -

Obecním lesem hlineckým zavede nás stezka od Ddové k Ratajm. R a-

t a j e leží na výšin nad pravým behem Chrudimky, náleží k mstu Hlinsku.

Ratajský potok dlí Rataje od Blatná. V Ratajích jest mlýn. Samota tato vznikla

asi z obydlí orá (rataj), jež zde majitel panství ryehmburského ml díve,

než Balkovská pole, od Rataj k Certovin se táhnoucí, obec hlinecká si koupila

a sama svými lidmi jala se je vzdlávati.

B 1 a t n o rozkládá se od Rataj po výšin nad pravým behem Chrudimky,

jež tu veliký oblouk tvoí. Vtšina dom blatenských jest zbudována pi okresní

silnici, jež od Hlinská vede Blatném ke Svratce. U Blatná jsou pes eku Chru-

dimku 2 veliké železné mosty. Blatno pipomíná se mezi obcemi panství rychm-

burského již r. 1392. Patívalo v XV. vku k rycht kameniovské (rejchlovo-

kamenické), pak k rycht vsí hlineckých a konen obdrželo svou rychtu. Škola

byla zízena roku 1784. Nynjší budova školní byla vystavna r. 1879 poblíž

silnice, od níž jest oddlena školní zahradou. Na protjší stran silnice jest

kaple. Blatno má 2 tnlýny a pilu; jest výletním místem oblíbeným. V osad
H a m í k u, náležející k politické obci Blatnu, býval v XVI. vku hamr na

tluení rudy železné. Roku 1596 pipomíná se, že žil v Hamíku kosa. V ma-

lebné poloze u této osady býval mlýn, rázovitá staroeská stavba, jenž však

zašel a r. 1912 vyhoel.

Nad zadním mostem blatenským vystupuje píke úvoz na Blatenský

kopec. S kopce toho jest pkný rozhled na Hlinsko a okolí.

Od téhož mostu naskýtá se píležitost k prohlídce regulaních prací, pro-

vedených r. 1910 a 1911 na Chrudimoe.

Silnice vystupuje k lesu Bubeni pes Plaavský potok, jenž jest jako

horská bystina upraven a vydláždn.

Pod lesem odbouje od silnice svratecké silnice hamerská, pi níž ohrazen

jest Bubeuecký potok. Z mostu silniního u BubeneckéhO' potoka lze pehléd-

nouti ást regulovaného toku Chrudimky mezi Hamry a Hamíkem. S kopce

nad Bubeneckým 'potokem rozvírá se malebná vyhlídka po horním toku Chru-

diinky k Blatnu a Hlinsku, na les Bubene, po okolí Hamr a Jeníkova.

Nad lesem Bubenem dostupuje silnice po svahu Jeníkovského kopce nad

Jeníkov. S místa, na nmž tato silnice dosahuje nejvyšší své výše, naskýtá

se úchvatný pohled na pomezní hory eskomoravské vysoiny. V dáli po pravé

stran vyniká Žákova hora (837 metr nad moem), lesy nad Herálcem, te-

mena Devíti skal a vrchy nad Svratkou a Chlumtínem, pod nimi modrají se

lesy mezi Krejcarem a Lány, ped tímto lesním pásmem leskne se hladina ryb-

níka Krejcara. Nejblíže pak rozkládá se v stínu košatých strom obec J e-

it i k o v. Statky a chalupy této osady táhnou se podél silnice. Malebného rázu

návsi, obklíené dvma adami vesnických staveb, dodávala starobylá devná
zvonice, od podvalu až k makovici šindelem pobitá. Sešlá zvonice byla od-

stranna, místo ní postavili doluji na návsi zdnou kapliku se skladištm hasi-

ského náadí. Mnohými ohni utrpl nemálo starobylý ráz této obce. Zanikly

staré selské grunty Adámkv (zvaný OtIov), Bartkv a j.



— es -

Jeníkov náleží mezi nejstarší obce okresu hlineckého, od starodávna

patil k panství rychmburskému. V XVIII. vku jednalo se o zízení školy v Je-

níkov. Když však pi kostele v Kamenikách byla zízena lokalie, byl Jení-

kov piškolen i pifaen do Kamenicek.

Pod osadou nad silnicí rozkládá se hbitov. Silnice sbíhá od nho po svahu

k zádušnímu lesu kameniovskému a za ním dostihuje záhy Kamenicek, do

nichž prochází mezi školou a farou, nedaleko fary dostihuje ke kostelu.

Kostel Nejsv. Trojice býval za starodávna devný. Roku 1763 sboili

starý kostel. Díví z rozboeného kostela dostal uitel, postavil si z nho
v témž roce školní stavení, jež pak roku 1782 od nho vrchnost rychmburská

odkoupila. V letech 1764 až 1766 vystavli na míst starého kostela nový ko-

stel. Roku 1829 strhli starou vž, jež mívala dv bán, lucernu a nahoe ko-

'E SVRATCE

houta a byla šindelem krytá, a vystavli roku 1830 novou vž taškami krytou.

Tak ze starších dob nezbylo skoro nic, jen dva starožitné zvony, jeden se

znakem orlice, ulitý v polovici XV. vku. a druhý velký z roku 1600. Vnitek

kostela byl v 2. polovici XIX. vku nov upraven; ze starší doby jest lavice

s nápisem z r. 1775. Kostel jest obtoen zdí hbitovní.

Když byla zízena lokalie v Kamenikách, bydlel lokalista nejprv v sou-

kromých staveních, pak v kaplance. Roku 1831 byla vystavna nová lokalie,

jež r. 1!S80 byla zvýšena o prvé poschodí.

Kostel tamní uvádí se r. 1350 mezi kostely, jež byly pipojeny do lito-

myšlského biskupství. V tch dobách byl zde plebán Aleš. Ve vku XV. byl

zde fará utrakvistický. Roku 1582 bylo v tomto kostele malováno. Po r. 1620

byly Kamenicky po njakou dobu bez duchovní správy, pak byly pipojeny

k Hlinsku. Nejstarší matriky hlinecké z r. 1624 jsou spolený pro kolatury hli-

neckou, svrateckou, velákovskou a kameniovskou. V popisu z r. 1677 se pi-

pomíná, že Kamenicky mají kostel malý. úzký a zašlý. Roku 1786 byla zí-

zena lokalie v Kamenikách, r. 1855 fara. Prvním faráem byl P. Josef Pardus,

muž vysoce vzdlaný, jenž jest tam pochován.



- 66 —

V polovici XIX. vku bylo vyuováno v Karnenikách v najatých místno-

stech, r. 1872 a 1873 byla zbudována nynjší škola.

Kamenicky náležely od starodávna k panství rychmburskému, jíž v XV.

vku mly svou rychtu. V XIV. vku jmenovala se tato obec Kamenice, v XV.

i ješt v XVII. vku Rejchlova Kamenice.

Djištm K- V. Raisova Západu jsou Kamenicky. Nedostižn dovedn za-

chytil svým šttcem mnohé partie z Kameniek a jejich okolí malí Antonín

Slavíek, jenž skvostnými svými malbami velice zpopnlarisoval jejich jméno a

ukázal na zviáštní ráz malebných horských úval a strání této ásti esko-

KOSTEL VE SVRATCE.

moravské vysoiny. Slavíek pobýval nkolik let v Karnenikách a za ním sem

pišla celá družina malí a jeho žák.

Ke Kamenikám náleží samota Lány, položená v malebném údolí lesním

pi ece Chrudimce. V Lánech býval v XVIII. vku panský ovín, nyní jest tam

myslivna a 2 mlýny.

Poblíž rybníka Krejcara jest samota Krejcar . Sestává z hostince, ha-

lenky a nkolika stavení. Krejcar jest rodištm malíe V. Anderle, jenž svými

illuistraceini pispíval do Svtozora, Zlaté Prahy a chorvatských a j. a-
sopis.

Za Krejcarem odbouje od silnice svratecké silnice k Ghlumtínu. C h 1 u-

rntíai zaujímá svah Chlumtínského kopce, býval piškolen do Svratky, od

r. 1825 má svou školu. Druhdy patíval ke kolatue kameniovsk, nyní jest

pifaen do> Svratky. V okolí Cliluniétina bylo dolováno na železnou rudu.

Severn od Clilumtína jest samota Na pasekách.



- 67 -

Pi obecním lese svrateckém rozdluje se okresní silnice na jih k Herálci

a na východ ke Svratce. Jdeme ke Svratce. Za obecním lesem mladé stromo-

adí smuje k tomuto mstu.

Svratka rozkládá se opodál levého behu eky Svratcavy do mír-

NA SVRATOUŠSKÉM POTOCE VE SVRATCE

nho návrší, šíí pak se smrem severním ke Svratouchu a smrem jižním

k Cikánce. Oval, v nmž Svratka leží, jest obklíen lesnatými vrchy. Z jihu

ohraniuje jej výšina, jež nejvýše vyniká Devíti skalami, na západ a severo-

západn obecní lesy, na východ pásmo horské, postupující od Cachnova a Svra-

toueha pes Karlštejn k Cikánce a vynikající Zkamenlým zámkem. Prsekem
lesním shlíží do úvalu svrateckého nedaleký lovecký zámek Karlštejn.



US

Pvodn zaujímala Svratka prostranství kol námstí a svah k nmu
pilehlý ke kostelu. Na námstí dosti rozsáhlém jest radnice, uprosted pak

kašna a v horni ásti námstí socha sv. Vácslava zbudovaná na památku pový-

šení Svratky na msto. Z námstí vede ulice ke škole, proti níž zvonici jest

vchod ke kostelu, jenž stojí poblíž fary. Opaným smrem pokrauje z ná-

mstí ulice do> podmstí, v nmž na pokraji msta jest sirkárna. V podmstí

jsou též nkteré jiné prmyslové závody, výroba kamen, dílny hrníské a j.

Kostel sv. Jana Ktitele byl zbudován pvodn v slohu románském, byl

menší a nižší než kostel nynjší. Nad starým kostelíkem, jenž byl více kapli

podoben a z XII. nebo XIII. vku pocházel, zbudovali v XVIII. vku kruchtu;

starou lo r. 1788 zboili a vystavli novou vyšší lo i presbyte pi poboní

stran staré presbytee, kterouž prlomem poboní zdi spojili s touto novo-

stavbou, tak že stará presbyte stala se pedsíni nového kostela. Dosud za-

chován jest starobylý ráz této

nejstarší ásti kostela i dvojice

malých pvodn románským

slohem zbudovaných oken. Ty-

to zmny byly provedeny hlav-

n po r. 1783, a již r. 1750 n-
které opravy stavební byly

podniknuty. Nová lo a nová

presbyte byly zbudovány v le-

tech 1787 až 1789, tehdy také

byla hoejší ást zvonice, o sa-

mot stojící, pestavna. Vnit-

ní úprava kostela byla poíze-

na v I. polovici XIX. vku. ze-

jména r. 1823 byl opaten pro hlavní oltá obraz Narození sv. Jana Ktitele

i byla odstranna socha téhož svtce, jež na jeho míst stávala, byvši sem r.

1814 z kaple, jež na námstí bývala, penesena. Starobylá kropenka kamenná,

ozdobená znakem, bývala za starodávna ktitelnicí. V devné zvonici, jejíhož

pízemku zdného užívá se za márnici a hbitovní bránu, visí zvony z r. 1480 a

1561, tetí zvon byl r. 1872 pelit.

O škole svratecké jsou nejstarší zprávy zachovány z r. 1735. Školní sta-

vem stávalo lid rohu farní zahrady. Teprv r. 1759 byla vystavna škola na

míst, kdež i nynjší škola stojí. Nynjší budova školní stojí proti zvonici, byla

vystavena r. 1840 a 1841 a rozšíena r. 1878.

Starý dm kázn byl vystavn roku 1799 a pestavován roku 1S44.

Nynjší radnice, pvodn vížkou opatená, byla zbudována roku 1865, v pízemí

jejím jest hostinec a v prvém poschodí jsou úadovna obecní a sál divadelní.

Svratka iest starobylá osada. Již v XIV. vku se pipomíná, tehdy byla

farní osadou. Kostel byl pipojen roku 1350 k biskupství litomyšlskému. Svrat-

8YRATOUSSKÝ KOSTEL EVANGELICKÝ.



69

ka náležela k panství rychmburskému, byla mstekem. V soupisu obcí tohoto

panství z r. 1485 pipomíná se msteko Svratka s rychtou. Svratetí v reversu,

vydaném 17. ledna 1729 vrchnosti rychrnbureké, vzpomínají toho, že obec

Svratka »bývala v mstském stavu ped dávnými asy, ale stav ten beze

NA KECE SVRATCAVE.

snadu skrze vojenské vpády k zrušení jest pišel« a Svratetí, nemohouce

žádných privilegií proukázati, za sedláky a chalupníky držáni býti museli.

«

Jako na jiné vkolní fary, tak i na faru svrateckou uvedeni byli \ XV.

veku farái utrakvistití. Po r. 1620 byl kostel svratecký filiálním do Hlinská.

R. 1624 byl ustanoven prvý spolený fará katolický. Roku 1737 stal se kostel

svratecký opt farním. Roku 1837 byla zízena kaplánka.



70 -

Svratetí domáhali se již na poátku XVIII. vku výsad tržních, o nž
ve válených dobách XVII. vku pišli. Žádali, aby jim byly potvrzeny trhy,

i obdrželi roku 1728 výsadu tržní. Touto výsadou ze 7. ervence 1728 potvrdil

král Karel II. (VI.) Svratce starodávnou svobodu tržní a postavil Svratku opt

HRADANY VE SVRATCE.

na roven jiným mstekm a místm tržním i povolil, aby konaly se ve Svratce

.i výroní trhy: po sv. Fabiánu a Setoestiánn .a po velikonocích a po Navštívení

P. Marie a týdenní trhy stedení. Dvorním dekretem z 27. listopadu 1834 byly

Svratce povoleny 4 trhy výroní a 4 dobytí trhy. Na žádost z 15. prosince

1865 byla Svratka povýšena nejvyšším rozhodnutím z 6. ervence 1867 z m-
st.\ se na msto.

Ve znaku má v levé zlaté polovici hndou ostrev (vtev se 4 suky) a

v pravé stíbrné polovicí lípu zelenou hndého pn.



emeslníci svratetí bývali v ceších hlineckých. Roku 1706 byl hrní-

ský cech hlinecký rozdlen v cech hlinecký a cech svratecký. Ostatní emesla

svratecká sdružila se v XVIII. vku v cech spolený, jenž se ídil pravidly,

27. února 1751 obnovenými.

Hrnístvím a kamnástvím proslula Svratka velice. íkává se, že duše

z rozbitých hrnc putují do Svratky. V nynjší dob výroba hrníská se obme-

zuje, nicmén ješt znané množství nádobí hlinného a kachl se rozveze ze

Svratky ron. Z jiných obor prmyslu jsou zastoupeny ve Svratce sirkaství,

výroba plechového nádobí a obuvnictví.

ZKAMENL"? ZÁMEK (SE STRANY KARLŠTYNSKÉ).

Rodáky svrateckými jsou bývalý purkmistr pražský, architekt enk
Gregor a spisovatel JUDr. Fr. Gregor. Ve Svratce psobili spisovatelé knzi

P. Jos. V. Kašpar a P. V. Simek a uitel Karel Steinich.

Svratka mla roku 1900 ve 194 domech 1409 obyvatel.

Severn od Svratky rozkládá se pi Svratoušském potoku ves Svra-
t o u c h. Ve Svratouchu byl zízen nejprvnjší evangelický sbor vyznání refor-

movaného v celé krajin. Sbor vznikl roku 1781. Kostel evangelický byl zbudo-

ván r. 1783 a 1784, stojí ve hbitov opodál silnice nedaleko evangelické fary

a 'bývalé evangelické školy. Roku 1911 pibudovali mu vž. Uprosted kostela

jest stl Pán, opatený nápisy, obsahujícími výatky z Písma, jež psal a ma-

loval r. 1822 uitel Karel Gregor. Poblíž štola jest kazatelna.

Evangelická škola byla vystavena roku 1784 a po ohni roku 1863 znovu

zbudována. Roku 1S77 byla spojena s katolickou školou, jež byla založena roku

1832 po odškoleni Svratoucha od Svratky a zízena roku 1836. V novjší dob
byla škola pestavna. V bývalé evangelické škole jest umístna jedna tída.





ZKAMENLA VEZ NA ZKAMENLÉM ZÁMKU.



Svratouch patíval k rycht svratecké, pozdji nabyl své rychty. V XVII. a

XVIII. vku bývala ve Svratouchu sklárna. Pipomínají se tato hu i sklái

r. 1659, 1660, 1663, 1698, posléze ješt roku 1713. Nyní jest ve Svratouchu roz-

šíena výroba plechového nádobí.

Ve Svratouchu psobí hudební skladatel, uitel František Baleár.

K politické obci svratoušsk náleží Cikánka, Karlštejn a Olejna.

Samota Olejna má jméno po výrob oleje, jenž v ní byl vyrábn. Do
nedávná bylo lze si tam prohlédnouti úplné zaízeni olejny. Leží pod lesem

Koudelkou pi achnovské cest.

Cachnov jest roztroušen údolím lesním, má stanici místní dráhy poli-

ské. Hu, r. 1733 v Cachnov zízená, zanikla v I. polovici XIX. vku. Od lesa

na východ stoupá od okresní silnice cesta do návrší kaštanovým stromoadím

k myslivn achnovské, jež bývala v XVIII. vku loveckým zámkem. Byla vy-

stavna v letech 1770. Do r. 1827 byla pi tomto zámku stelnice a obora pro

srnce la jeleny. Pkný rozhled jest od bývalé panské zahrady achnovské do o-

kres skuteského a poliského.

V Okolí Cachnova byla dobývána ruda železná. Dosud jsou pozstatky

šachet zachovány mezi Cachnovem a Rudou. U Rudy dobývala se ruda že-

lezná do r. 1834. Ruda náleží k politické obci Cachnovu. Ob obce pativaly

do panství rychmburského.

Od Cachnova a Rudy rozkládají se rozsáhlé lesy velkostatku lychmbur-

ského smrem ke Karlštejnu, Cikánce a Kižánkám, zabírají východní a jiho-

východní ást okresu hlineckého a šíí se dále sousedními okresy skuteským

a poliským.

Na vysokém návrší mezi lesy stojí K a r 1 š t ýn. Ve 2. polovici XVIII. vku
Filip hr. Kinský zbudoval si tam lovecký zámek, v nmž asto pobýval, když si vy-

jíždl na hony do sousedních velikých svých les. Roku 1787 v srpnu bylo tu

slavnostní uvítání vrchnosti. Pi zámku tomto, jenž jest nyní myslivnou, jest

kaple sv. Jiljí. Tato kaple asi vznikla díve než zámeek, oltá její byl posvcen

již r. 1708 opatem kláštera hradišského. V sále zámeckém byla kamna s Tur-

kem, jež nyní jsou uložena ve sbírkách Prmyslového musea pro východní

Cechy v Chrudimi. Do roku 1825 byla zde obora. Pod zámkem jest vesnika

Karlštýn. Od ni i ze zámku jest rozsáhlá vyhlídka poíím Svratcavy i po

okresu hlineckém.

Poblíž Karlštýna jest na kopci 764 m. vysokém hradišt Zkamenlý
zámek, obtoené dvojím píkopem, jenž na stran východní jest nejširším.

Valy tohoto hradišt jsou sesileny skupinami skalními, jež na temeni kopce

se nacházejí a byly za starodávna opateny sruby. Zkamenlý zámek nebyl

tvrzí, jak se Aug. Sedláek*) myln domnívá, nýbrž byl jedním ze staroslovan-

*) V map dílu I. Sedlákových Hrad a zámk jest hradišt toto myln zakresleno

do okresu poliského. Zd. Wirth zmiuje se v Soupisu památek okresu poliského
o Starém Katštejnu (I), a v okresu poliském Starý Katštejn není a žádná poloha

ani v okresu poliském ani v okresu hlineckém se tak nejmenovala a nejmenuje.



— 75 —

ských opevnní zemské hranice eské proti Morav. Výzkumnými pracemi, jež

jsme na Zkamenlém zámku r. 1887, 1889 a 1890 podnikali, jsme zjistili množství

úlomk nádob, železné šipky, kadluby, mlat a jiné památky po dávných oby-

vatelích tohoto hradišt. V dobách pozdjších, zvlášt v XVII. vku, vkolní

lid skrýval se ve skalách na Zkamenlém zámku i na nedalekých Perníkách

ped nepítelem.

Zkamenlý zámek byl bezpochyby již za as neolitických osídlen a

pozdji znova osazen. Valy jsou zejmý proti severovýchodu a jihu, severozá-

padní ást jejich jest zavalena spoustou balvan, jež se skal, v hradišti strmí-

cích, se tu i v západní ásti hradišt nakupily. Po r. 1890 sesula se veliká ást

Zkamenlé vže, nejvyššího skaliska hradištního, na jehož temeni jsme na-

lezli stopy sroubené chýže. V západní ásti jeho prostory strmí nejvtší sku-

pina rozervaných skal jako trosky njakého starého hradu. Zbžný pohled na

tyto skály patrn zavdal podnt k nesprávné domnnce, že tam bývala tvrz.

Tato skupina skalisk postupuje od jihu k severu a jest nejvyšší v nejsevernjší

své ásti, zvané Zkamenlou vží. Menší skupina skalní jest na jihovýchod.

Okolo východní strany této skupiny vine se vnitní píkop, jenž svažuje se

na sever a obtáí se kol severovýchodní strany malé skalky i uzavírá pro-

stranství hradištní, jež se od jihu k severu a k východu znan svažuje.

Od Zkamenlého zámku lze vidti k Hradištím hlineckým a Pernikám
kižáneckým a do poíí Svratcavy.

Po svahu hradištního vrchu sestupujeme rozsáhlým bukovým lesem

k lesní cest, od níž odbouje cesta k Pernikám. Cesta tato zavede nás pod

strmý sráz Perníek kižáneckých. Perníky jsou památný obtními ka-

'

mny, jež na vrcholcích jejich se nacházejí. V jmén samém shledávají nkteí
vzpomínku na Peruna, jako zase Morá pipomíná Moranu, Radhoš pohan-

ského boha Radhošt a j. Jiní domnívali se, že hluboké mísy na temenech Per-

níek vznikly, když prý si tam vkolní lid za války ticetileté mlel obilí. Kdo
vidl temena Perníek, jež vysoko nad lesem vynikají a jsou z daleka patrný,

musí se pousmáti této domnnce o pvodu onch mís. Lid, na lesy ped Švédy

uprchlý, byl by se nepíteli prozradil, kdyby byl na temenech Perniek chtl

drtiti obilí. Starodávný pvod kamen s mísami jest nesporný po výsledcích vý-

zkumných našich prací na nedalekém staroslovanském hradišti Zkamenlém
zámku podniknutých.

Od lesní silnice jsou Perníky tžce dostupný. Oklikou z opané strany do-

stoupíme jejich temene, s nhož rozevírá se úchvatný rozhled po vrcholech

hor, jež obkliují úval Svratcavin a steží eskomoravské pomezí. Nejmalebnjší

pohled jest pes lesy Milov&ké na Ctypaliaté skály. Za pravým behem Svrat-

cavy již na moravské stran strmí Jelení skok, Malinová skála, Devt skal a j.

V opanou stranu šíí se rozhled k lesm cikáneckým.

Cikánka leží pi pomezí eskomoravském poblíž Zkamenlého zámku,
k nmuž z ní od okresní silnice odbouje lesní soukromá silnice velkostatku

rychmburského. V XVIII. vku byly v Cikánce železné hamry a poblíž osady









— 79 —

kosíma. R. 1801 byla zmnna huf v papírnu, v níž byl vyrábn rukodílný

papír. V papírn pracovalo se do r. 1896, tehdy shoela a pestavna byla

v pilnikárnu. Osada pi huti vznikla z panských chalup; ješt r. 1779 zmiují

se panské chalupy Cikánka u Svratky. V lesním zátiší jest mlýn cikáneky.

V Cikánce narodil se známý lesník, pozdjší okresní starosta smíchov-

ský, lidumil Petr Fišer, budovatel vyšehradského Slavína.

Od Cikánky tee Svratcava lesním údolím kol Fixová mlýna do Kfi-

žánek.

Fix v mlýn leží v malebném úvale, obklíeném lesy. Nad nimi vyniká

na vysokém kopci prsekem lesním Karlstýn se svým zámkem.

TEMENO PERNÍEK KftlZÁNECKÝCH S OBTNÍMI KAMENY.

Jako Cikánka, tak i Kižánky a Milovy jsou rozdleny na eskou a

moravskou obec.

Na míst Kižánek byly již v XIV. vku dvorce, pozdji ves tato spustla.

Popis panství rychmburskéh© zmiuje se. že k panství patí »v Kižánkov
polovice« (totiž eská) »vsi pusté«. Pozdji zbudován byl v Kižánkách pan-

ský dvr, na nmž byla deska, z níž jen ostrve Berk z Dube jsou zejmý.

V XVII. vku byla pi kižáneckém dvoe huf sklenná. Jsou o ní zprávy z let

1656 a 1660. V popisu panství rychmburského z r. 1698 jest zapsán panský

dvr na Kižánkách, ale o huti není zmínky, snad tehdy již nebyla. Nyní v Ki-
žánkách jest zastoupeno pilnikáství.

Po silnici moravské nebo eským lesem pijdeme do Milov.



PERNÍKY U KRI2ANEK.



— 81 —

M i I o v y leží v malebné horské krajin pod Ctytpaliiéatými skalami, náleží

k politické obci Kižánkám, mají mlýn a myslivnu. Roku 1835 byla zízena

sklárna v Milovech. v ní 14. listopadu téhož roku byla zahájena výroba dutého

skla. Pi huti byly vystavny dlnické domky a brusírna. Záhy prosluly vý-

robky sklárny milevské, byly rozváženy po tuzemsku i cizozemsku, až do

NIA WVC, SVRATCAVÉ U CIKÁNJO

Itálie a Španl. Nesnadná a nákladná doprava do vzdálené stanice hlinecké a

zdražení díví stížily a konen znemožnily sklárn milevské soutž s jinými

závody. V letech 1880 zanikla výroba skla v Milovech a r. 1893 a 1894 byla

hui rozboena. Dokud pracovala v Milovech sklárna, mly Milovy svou tovární

školu. Nyní jsou Milovy i Kižánky piškoleny do Moravských Kižánek.

Z Milov a Kižánek lze pijíti lesy pi Devíti Skalách do eského Herálce

po moravské stran. Z Cikánky vede stezník lukama a lesem po levém behu
Svratcavy pod Svratkou do Herálce.



POHLED S PERNÍEK K CTYRPALICATYM SKALÁM.



83

Herálec, zvaný též eským Herálcem na rozdíl od Moravského Herál-

ce, od nhož jej pouze eka Svratcava dlí, jest podél levého behu jejího pi samé

hranici zemské u okresní silnice. O Herálci jest zachována nejstarší zpráva

v listin z r. 1368, v níž se urují hranice mezi lesy žárskými a novomst-

skými. V popisu panství rychmburského z r. 1392 není o Herálci zmínky, snad

že na eské stran dosud nebyla osada, ale v popisu z r. 1485 již jest zapsán

»Herarec ves, což po eku Švarcavu«.

V okolí Herálce i na eské stran, zvlášt však na moravské stran v le-

sích u stíbrné studánky pod Žákovou horou ili Zákovicí jsou etné stopy po

dolech. U 2ákovice kutali horníci kláštera žárského stíbro. Jinde zase bylo

MILOVY.

pátráno po železné rudé. Též v lidovém podání jsou etné vzpomínky na zašle

doly této krajiny.

Jako na celém pomezí eskomoravském, tak i v Herálci udržovali se tajn

nekatolíci. Stýskal si dkan Meziíský ve své zpráv roku 1662, že jeden

sedlák na hranicích v Herálci vydržoval tehdy nekatolického uitele pro 6 až

7 chlapc. Na konci XVIII. vku bylo vyuováno po nkolik let v rycht esko-

herálecké. Roku 1788 byl eský Herálec piškolen do Moravského Herálce a

pomr tento zstal do r. 1873. Škola v eském Herálci byla vystavna

roku 1875.

Již Balbín zmiuje se pochvaln o výrobcích sklárny herálecké, jež jest

v zápisech XVII. vku astji pipomínána. Nynjší huf byla založena v XVIII.

vku a nov upravena roku 1895. V XIX. vku vyráblo se v ní tabulové sklo,

nyní též duté sklo.

Herálec jest pifaen do Moravského Herálce, Huf a Kuchy do Svratky.



- 84 —

Od pradávna stával nad Moravským Herálcem poblíž hranice zemské devený

kostelík sv. Kateiny. V letech 1786 až 1790 vystavn byl nynjší kostel.

U eského Herálce býval panský dvr. jenž byl po r. 1785 emifytenti-

sován. Na nudách panských vznikly u zrušeného dvora Fa mílie.

Pes Familie vede cesta do Hut. H u f byla vystavna v lesích mezi He-

rálcem a Vortovou v letech 1727 a 1728. obnovena r. 1745 a opravena r. 1895

a 1896.

K poiitické obci herálecké náleží též nedaleká osada Kuchy, myslivna

a mlýn. R. 1754 se jmenuje mlýn u heráleckého lesa Votroka. r. 1784 již Kuchy.

Od Hut rozsáhlým lesem dospjeme kol Staré huti do údolí k Vortové.

Poloha Stará hu pipomíná zaniklou vortovskou huf.

Vor to v á patívala v XVII. vku k panství rychmmirskému. R. 1596

koupila Markéta z Lípy od Jindicha Stely z Rokyc Chlum a Vortovou. Ješt

r. 1639 ve výkazu o sklizni uvádí se Vortová mezi osadami panství rychm-

burského. Ped r. 1655 byla získána k statku chrasteckému a splynula s pan-

stvím chrasteckým. V XVII. vku byly ve Vortové rychta, mlýn, panská ho-

spoda a panská pila. Stavení hut, v XVIII. vku zaniklé, byla pipojena k této

osad.
Správou duchovní náležela Vortová ke Krucemburku. od r. 1787 ke Ka-

menikám. R. 1881 a 1882 byla vystavna ve Vortové kaple Nanebevzetí

P. Marie.

Škola byla vystavna r. 1863 a rozšíena r. 1890.

Biskup Dr. .1. Doubrava zbudoval poblíž Vortové letní své sídlo místo bý-

valé myslivny v malebném lesním zátiší. Ve ville této jest též kaple.

Kol vortovského hbitova vede cesta na výšinu ke Lhotám. Lhoty nále-

žely k panství rychmburskému a k rycht kamenikovské. Ješt roku 1783

by! tu panský dvr Lhoty a panský ovín. Dvr byl roku 1798 emfyteutisován.

Lhoty tvoí s Vortovou spolenou politickou obec.

Pknou lesnatou krajinou postupuje silnice od Vortové nad Ovínem
k Hamrm.

Hamry rozkládají se po obou bezích Chrudimky. jejíž behy byly

v obci této r. 1911 regulovány a velikým železobetonovým mostem spojeny.

Nad Hamry na návrší býval panský dvr. jenž r. 1783 byi emfyteutisován.

Hamry slulv v XIV. vku Perostlé. Tak uvádjí se v popisu pan-

ství ryelimburského z roku 1392. V hlineckých zápisech z roku 1558 jmenuji se

ves Perostlý a Hamr železný v Perostlém, k nmuž náležely mlýn a krma.

R. 1587 byl kováskj hamr nov vystaven. R. 1485 náleželo Perostlé k rycht

kamenikovské, ale Hamr v Perostlém patil k rycht vsí hlineckých, k níž

v XVII. vku již náležely celé Hamry. Ješt v XVII. vku (1681) i v XVIII.

vku (179(1) vyškytá se název Perostlé Hamry, pak již jen Hamry.

R. 1440 uvádí se v zápisu o sjezde áslavském na mír zemský kraj chru-

dimského ;i áslavského též Michálek z Perostlého'.

Hamerníci byli lidé zámožní a jakožto »homici minerálního kovu« úastni



85 —

svobod horních. V zápisních knihách hlineckých z XVI. vku jsou mnohé zprávy

o hamru v Perostlém. Na sklonku XVI. vku drželi jej Samon hamerník a Vác-

slav a Samuel synové Hoškovi. K hamru byl mlýn. Samon hamerník ml
v Perostlém krmu. Rod Hoškv zstával na hamru v Perostlém ješt v I. po~

lovici XVII. vku. R. 1620 pijala Kateina Hoškova, hamernice v Perostlém,

manžela Vácslava Šiklovského hamerníka do živnosti. Týž pak ped r. 1674

prodal hamry vrchnosti rychmburské. Pracovalo se tu ješt v XVIII. vku.
V popsání poddaných panství rychmburského z r. 1710 jsou zapsáni v Hamrech
Perostlých 1 puché, 1 vyhiva, 8 ková, 1 mistr na vysoké pece, 1 mistr

v horním hame, 1 nadava u vysoké pece, 1 kholmistr v hamích, a pacholata

v huti a v dolním hame. Obec hlinecká dohlížela k vysoké peci, k vážení že-

PRriHKAIU CHRUDUVUO NAD HLINSKÉM.

leza surového do forem a písku litého. Stžovali si Hlinetí r. 1707 vrchnosti

rychmburské, že zámecký hejtman Samuel Albrecht mocné jim odal knihu

vesnic hlineckých, v níž byla tato práva zapsána.

Škola hamerská byla vystavena roku 1 7S5. Nynjší budova jest z roku 1S62.

V Hamrech jsou 2 mlýny. Tetí mlýn Stupník, upomínajíeí svým jmé-

nem na stoupy, jež byly tam za starodávna k hamrm zízeny, jest v pkném
úvalu lesním pi levém behu Chrudimky mezi Hamry a Blatném.

Asi tvrt hodiny cesty od Hamr jsou Lázn, roztroušené po luinatém

svahu pi hranicích hlineckých, náleží k politické obci hamerské, nkolika sta-

veními k Hlinsku. V Lázních pod kaplikou sv. Jana Nepomuckého- vyviní

pramen znamenité vody. Lázn byly již v XVII. vku. V XVIII. vku byly oblí-

beny. Roku 1772 na poruení vrchnosti byla nesena voda od kapliky sv. Jana

ve 2 báních na zámek rychmburský. Toho roku 2. ervna byl rychmburský

direktor v Lázních, jezdíval sem i pozdji. Roku 1781 Hlinetí vozili do Lázní

tchto chrudimského syndika za rychmburským direktorem, s nímž ml jednati



86

o získání panovníkova schválení hlineckých výsad. Ješt na poátku XIX. vku
bylo píjemné zátiší Lázní vyhledáváno letními hosty cizími. Dr. Antonín Junsí-

mann v popisu eských vod minerálních a lázní (v asopisu eského Musea

1831) pipomíná, že tato voda jest uzdravitelná. V polovici XIX. vku lázn

tamní zašly. Jen o svatojánstkém pout bývá u kapliky na lukách a v lese ve-

selo a živo poutníky, kteí sem z Hlinská a okolí picházejí. A jindy jest zase

ticho. Byly pak zase pi hostinci tamním zízeny lázn. Roku 1912 hostinec

s láznmi shoel a nebyl obnoven.

Pes Lázn jest z Hlinská nejkratší cesta k hamerské pehrad Chru-

dimky.

Rozsáhlá pehrada tato zbudována byla v letech 1907 až 1912 nad Hlin-

ském mezi Hamry a Studnicemi a mže pojmouti 3,250.000 m 3 vody. Nad le-

vým behem Chrudimky stojí u ní obydlí pro hlídae pehrady a na ní nad vy-

KAMENIKY.

ústenun Chrudimky do tunelu vedoucím strojovna se stroji k upravování toku

vody. Mezi obydlím hlídae a strojovnou jest pepad stupovitý, ve skále vyte-

saný. Pod pehradou od ústí tunelu a pepadu jest zbudován po obou bezích

eky žulový taras k velikému jezu a veliký jez. Opodál levého behu Chru-

dimky jest vystavna silnice od Studnic pes Zalíbenský potok podél lesa

Kobylice k Ovínu, u nhož pechází železným mostem Chrudimku.

Samota Ovín patí k politické obci Hamrám. Vznikla z bývalého pan-

ského ovína.

Poblíž pehrady na svahu Hradiš stojí pi okresní silnici Studnice.
Nejstarší zprávy o Studnicích jsou zachovány z XIV. vku. Roku 1485 náležely

Studnice k rycht vesnic hlineckých, pozdji mly svou rychtu. Škola byla zí-

zena v Studnicích roku 1787. Nynjší budova školní z r. 1861 byla roku 1884

rozšíena.

K této politické obci náleží Zalíbené, ves vzniklá z cmfytcutisovaného

panského dvoira. Ješt roku 1783 býval tam dvr Libeský. Zalíbené piv jméno



od Filipa hr. Kinského. za nhož dvr byl zrušen, dostalo proto, že se mu po-

loha tamní zalíbila.

Polními cestami mezi lesy dojdeme dále do Kosinová. K o š i n o v býval

pvodn samotou. Osada nynjší povstala z XVIII. vku z emfyteutisovaného

dvora. Košinov patíval k Vortové. Nazývá se nkdy též Poderné (Poderný).

V josefínském katastru jest pi Vortové zapsána panská pila a mlýn pod er-

ným rybníkem a dvr Košinov. Ješt roku 1784 by! dvr tento. Roku 1798

byli již na Kosinov familianti. Košinov. pipomínající jménem svým králové-

hradeckého biskupa V. Fr. Karla Košinského z Košína, náleží k politické obci

Chlumu, s ní patil k chrasteckému panství.

Chlum rozkládá se pi aerární silnici. Od ní rozšiuje se do kopce ke

kostelu. Chlum s Vortovou býval zvláštním statkem, jenž byl v XVI. vku vlast-

KOSTEL V CHLUME.

nictvím Stel z Rokyc. Roku 1558 rozdlili se David a Jindich Stelové z Ro-

kyc o svoje statky. Jindich Stela z Rokyc obdržel vsi Chlum. Vortovu a

Studenec. R. 1580 jmenuje se pi Chlume Stepán z Rokyc. Markéta z Lípy kou-

pila r. 1596 od Jindicha Steh- z Rokyc Chlum a Vortovu. Po smrti Vácslava

Berky z Dube a na Rychmburce byl r. 16(11 pipsán statek chrastecký jeho vdov
Markét Berkové z Lípy a na Rychmburce, jež provdala se pak za Ferdinanda z

Donína a r. 1615 za Jiího z Talmberka. Isabela Marie postoupila roku 1650 svj

díl seste Johan, vlastn švagru Janovi ze Svamberka. Po smrti tchto man-

žel obdržela Chlum a Vortovu Anna Eusebie ze Svamberka provdaná z Har-

rachu. Jest pravdpodobno, že již ped rokem 1600 patíval Chlum aspo á-
sten k panství rychmburskému, uvádí se roku 1485 v rycht hlineckých

vesnic. V I. polovici XVII. vku opt náležel k panství tomuto, ale již roku

1656 s Vortovou byl pikoupen se statkem chrasteckým pro biskupství králové-

hradecké. Anna Eusebie z Harrachu prodala roku 1656 statek chrastecký, k n-



— 88 —

muž Chlum a Vortová byly mezi r. 1639 až 1655 získány, kardinálovi z Har-

rachu, od nhož Ferdinand III. pevzal celý statek k nadání nového biskupství

královéhradeckého. Pi tomto panství zstával Chlum s Vortovou do roku 1848.

V Chlumu býval již v XVIII. vku biskupský zámek a pod nim pivovar.

Pivovar byl ped nkolika lety zboen. V zámku, v nmž bývala ikaple, jest

umístna školní tída.

Nedaleko zámeku stojí škola. R. 1793 vystavna byla v Chlumu škola.

Nynjší budova, pocházející z roku 1830, byla roku 1877 rozšíena.

Poblíž školy rest kostel sv. Petra a Pavla, zbudovaný za biskupa J. Fr.

z Talmberka v II. polovici XVIII. vku. Do roku 1682 byl kostel chlumský fili-

álním do Hlinská, pak zde knží žárští pisluhovali a od r. 1695 byl filiálním

do Knicembirrka. Roku 1894 byla zízena v Chlume expositura.

Kostel chlumský má klenutou presbyte s hlavním oltáem sv. Petra a

Pavla, k ní piléhají lo dosti prostranná, malá pedsí a na jihovýchodní stran

sakristie. Zaízení kostelní jest z XVIII. a XIX. vku. U vchodu z presbytee

do sakristie visí zvonek s ruským nápisem z r. 1802. Byl prý koupen chlum-

skými povozníky r. 1813 od kteréhosi Rusa. Ostatní zvony visí na devné
zvonici, jež jest sroubena poblíž kostelního prelí, jsou z r. 1750, 1835 a 1875.

Ped vchodem kostelním stojí kamenný kíž z r. 1835.

Rodákem chlumským jest profesor techniky a spisovatel Kristián Petrlík.

Od Chlumu vede silnice pes Slubici k samot a hostinci Veselce. V e-

selka jest na svahu hlineckých Hradiš. Nedaleko ní jest samota Pond-
líkova chalupa.

Svahy Hradiš ohraniují na jižní stran úval. jímž Chrudimka tee od

Kout k V i tánov u a Stanu.

Kouty s mlýnem V podstráni náleží k nedaleké politické obci V i-

tanovu, jež již r. 1392 se pipomíná mezi vesnicemi panství rychmburského.

Mnohá malebná zátiší z okolí Hradiš zvnil svými malbami vynikající

esky krajiná František Kavan. jenž žije ve Vitauov.

S t a n náležel se Srným, jež severnji pi okresní silnici leží, v XIV. vku
k panství podlažického kláštera, v XVI. vku k Velákovským Horám, jež Bo-

huše Kostka z Posfcupi prodal roku 1539 Vácslavovi Okrouhlickému z Knnic
na Botovniei, spolu i celé vesnice Stan a Srny, jež pak pešly na Talácky z Je-

šttic. Ve vlastnictví jejich zstaly do konce XVII. vku. Ferdinand Taláctoo

z Ješttic prodal toto zboží roku 1699 Barboe Zárubové z Husiau. totiž Pe-
stavlky tvrz i ves Srny se dvorem a ves Stan. Tento pestavlcký statek pe-
šel roku 1747 koupí na Kateinu z Airersperjr.

Škola ve Stanu byla zízena roku 181)6. nynjší škola vznikla roku 1837

a byla rozšíena roku 1881. Kapli vystavli roku 1868.

Pod Stanem u s,amot\ K r ál.o v y pil y vtéká do Chriidimky Slubice. Pi
tomto potoku nabyli roku 1242 nmetí rytíi od Zbraslavovcc les Slubický.

V této krajin vznikla obec Všcradov. pozdji též Milezhnov a Jasné pole.



- 89 —

Všeradov patíval s Rváovem v XV. vku mezi obce panství žum-

berského, jehož majiteli byli zprvu páni z Boskovic, pozdji Kavalcové z 2nm-

berka, odjinud z Lipoltic. pak Mikuláš Bochovec z Buchova. Mikuláš z Hol o-

hlav, po nich Trkové z Lípy, Haugvicové z Bišku.pic, Janovští ze Soutic a jiní.

Zmnila se tedy vrchnost dosti asto, nežli Všeradov byl pipojen k panství

nazavršskému. pi nmž pa'k do roku 1848 zstával.

Jasné pole ili, jak lid též íká, Paseiky zadní byly založeny v XVIII.

vku od Jos. Fr. hr. ze Schónfeldu, náležejí Ik politické obci Všeradovu, jako

i nedaleký M i le z i m o v ili Paseky pední, jež založil v XVIII. vku J. V. Ca-

retto z Milesima na pasece lesní.

Severnji od Milezimova na výšin poblíž Chrudimky stojí Svatý Mi-

kuláš, patící k politické obci Rváovu, druhdy vtší obec, nyní samota, jež

sestává z nkolika stavení a filiálního kostela sv. Mikuláše. Tento kostel, pú-

ŠV. MILULAŠ u RVÁOVA.

vodn slohu románského, v XIX. vku nevhodn gotisovaný a rozšíený,

byl roku 1350 pipojen k biskupství litomyšlskému. Na evangelijní stran byla

ve vžní prostoe sakristie klenutá s jediným vchodem z presbytee. Vž ka-

menná, šindelem krytá, mla 3 zvony; roku 1838 pi opravách kostelních ji

zbourali a postavili menší devnou vž nad presbyteriem, roiku 1886 zbudovali

vž nad prelím kostelním a v ní visí 2 zvony starobylé, nyní nedostupné. Pod

návrším, na nmž kostel, hbitovem obtoený, stojí, ukazuje se veliký balvan,

na dva díly pravideln rozštípený, jejž dle povsti tam ert upustil, když kamení,

k stavb 'kostela svezené, odnášel na protjší kopec a cd sv. Mikuláše pistižen

byl. Svtec prý, jak fal po ertovi, kámen rozsekl.

Od kostela jest rozhled poíím Chrudimky k Veselému kopci, Devíkovu

a Svobodným Hamrm, v opaném smru na Rváovský les a k Rváovu.

R v á o v patíval v XIV. vku ik zboží kláštera podlažickéhO', z nhož
se Všeradovem a jinými vkolními obcemi pešel do panství žumberského. Roku
1510 Jan Janovský ze Soutic prodal hrad Zumberk a s ním vsi Rváov, Vše-



- 90 -

radov a j. Mikuláši mladšímu Trkovi z Lípy, ale trh tento byl zrušen a, když

pak roku 1529 dlili se Janovští ze Soutic o panství, nechali si Karel a Hynek

Janovští ze Soutic za svj díl hrad Zumberk a vsi Rváov s podacím, Všeradov

a j. Po roku 1534 rzní vlastníci se vystídali, až posléze Marie Maxmiliána

Zárubová z Lisova odkázala své panství svému synovi Rudolfovi Josefovi z Li-

sova, jenž prodal panství žumberské Josefovi Fr. hr. ze Schónfeldu. majiteli

zboží nasavršského. 'Pi panství nasavršském zstal Rváov do roku 1848.

Kostel sv. Mikuláše byl po roce 1620 filiálním do Zumberka do roku 1710,

pak k Trhové Kamenici. V XVIII. vku pomýšlelo se na zízení fary a školy

ve Sv. Mikuláši. Nedošlo k tomu. Byla zízena roku 1710 fara v Trhové Kame-

nici. Vyuování poalo ve Rváov roku 17.93. Nynjší škola byla vystavna

v letech 1883 a 1884.

K politické obci Rváovu náleží Petr kov (Petrkovy), vesnika roztrou-

šená v malebném lesním zátiší pi silnici rváovsikovratiovské.

í^g^>



Dr. K. V. ADÁMEK:

SKUTESKO.

Okres skuteský sousedí ma jihozápadní stran s okresem hlineckým, na zá-

pad s naeavršským okresem, na severozápadní stran s okresem chru-

dimským, na severu s vysokomýtským okresem, na východní stran

s okresem htomyšlským a na jihovýchod s poliským okresem. Nejsevernjší

obcí okresu skiiteského jsou Jainoviky, nejjižnjší Pustá Kamenice, nejzá-

padnjší Praisetín a nejvýchodnéjši obcí jsou Nové Hrady.

Okres skuteský má výmru 18568 hektar.

Poloha okresního msta Skue, jež leží pítiš blízko pi severozápadní

hranici okresní, není dosti schdná. Nevýhody, jež z této polohy i z pílišné

vzdálenosti msta Skue od tamního nádraží severozápadní dráhy plynou, byly

v novjší dob odinny nebo aspo zmenšeny doplnním silniní sít a zbu-

dováním místní dráhy poKskoskutedsíké, pi níž jest zízena stanice u samého

msta.

Okres skuteský náleží do oblasti eskomoravské vysoiny. Od jižní hra-

nice okresní svažuje se pda smrem od Ranný (5(14 m nad moem) a Vojt-

chova k VoJdeticm a 2dárci (404 m n. m.) .a dále pak úvalem Zejbra, jež

omývá patu vypnuliny, kteráž klesá od Mrákotína (529 m nad moem) k Mo-
krejšovu (426 m n. m.), a ješt více k Louce (383 m n. m.) a Kostelci Vrba-

tovu (365 m n. m.). V tchto polohách dosahuje tato kopcovina výše nejvyšší

Volankou (438 m n. m.). Cejovským kopcem (432 m n. m.) a poblíž Kvasejna

Zárubkou (447 m n. ni.). Pod Vrbatovým Kostelcem zapadá Zejbro v rokli, jejíž

strán strmí nad Podskalím u Skály do výše 411 m n. m. a na opané stran

poblíž Vrbatova Kostelce do výše 432 m n. m. Výšina tato táhne se od Vrba-

tova Kostelce k Pibylovu, píkrými svahy klesá prudce k jihu, dosahuje nad

Vrbatovým Kostelcem výše 432 m n. m., nad Skutíkem 427 m n. m. a u Pi-
bylova 398 m n. m. Tu prorvána fl'est úvatem Svatoannenským, jímž Svato-

anneuský potok prodírá si cestu, spadaje z výše 349 m n. m. (pod Štpánovem
namené) na výši 310 m n. m. (pod Roubovicemi). Za úvalem Svatoannenským

pokrauje vypnmlina dál k Štpánovu, zasahuje odtud na jihovýchod ke Zbož-

novu do výše 444 metr n. m., dále pak sleduje Krounský potok po jeho levém

behu až k Dolm, tvoíc tu západní ohraniená malebného úvalu. Smrem se-



— 92 —

vernírn vypnu linu mezi Skálou a Pibyiloveni i výšina mezi Štápánovem a

Lhotou se rozkládající spadají mírnji než k stran jižní. Sku sama leží nad

úvalem po marném svata kopce do výše 416 m. n. m. ve stími Humperek,

strmících do výše 492 metr n. m. Pda stoupá ik Lažanm i k Dolívcc, odtud

palk pod Ovínem dosti sráan klesá k pravému behu Zejbra. dále pak na

východ až k Rychmburku udržuje se ve výši nad 430 m. n. m., pouze Kroun-

ský potok pod Rychniburkem vytvoil koryto, jímž pda klesá na 380 m. n. m.

a pod Lhotou na 345 ni. n. m. Rychmburk leží ve výši 437 metr nad moem.

Sledujeme-lii horopisné pomry v jižní a jihovýchodní ásti skuteského

okresu, pozorujeme, že u jižní hraníce tohoto' okresu dostupuje pda výše

pes 600 m. n. m., u Humiperek 632 m. n. m.. Koennýni kopcem u Krouny do

výše 666 m. n. m., klesá pak ke krounské silnici dosti znan, u Voldíše na

579 m. n. m. a u Krouny na 543 m. n. m. V této výši setrvává i v polohách se-

vernjších mezi Zejbrem a Krounským potokem, dosahujíc tu nejvyšších bod
ve výši 531 m. n. ni. u Otradova a u Mietína a 509 m. u Perálce, avšak pod

Kutíneni klesá na 435 m. n. m. a dále pak smrem k Luži a Vysokému Mýtu

se svažuje znan. V polohách, jež se rozkládají východn a severovýchodn

od Krouny. dosahuje pda okresu skuteského do výše 550 m. n. m. Cesko-

rybenským kopcem, v nkterých místech u Rychnova až do výše 610 m. n. m.,

kdežto smrem severovýchodním k Prosei klesá, na východ však stoupá.

Prose jest ve výši 524 m. n. ni., avšak polohy východnjší u Martnic

620 ni. u. ni., na Františkách 666 m. n. m., u Pusté Kamenice 681 m.. u Sv. Ka-

teiny 694 m. n. m., na Pasekách 709 m. n. m.

Na skuteském okresu jest nejdležitjší vodou potok Novohradka ili

Olšíiika. sbírá vody u Prosee a u Kroumy. Pod Novými Hrady pijímá Pro-

seslký potok, dále tee smrem severozápadním, sesiluje se pod Doly Kroun-

ským potokem. Kroumský potok vyvrá v lesích krounských a dodržuje cel-

kem severní smr, pod Kutínem pijímá z pravé strany Martinieký potok.

Olšinka plyne od Dol na severozápad k Luži a sesiiluje se pod. ní potokem

Štpánovským (Svatoaiiiieiiskýin). jenž z okresu skuteského pod Sv. Annou

na sever vychází. Potok Zejbro odvádí okresem skuteským vody Rannského

potoka a Voldíšského potoka k Leštince a pod ni vystupuje z okresu.

Rybníky nkteré jsou v okresu skuteském ti Rychmburka a j. Za staro-

dávna býval v okolí Skue vtší poet rybník.

Z celkové plochy okresu skuteského 18568 hektar zabírají pole 8840

hektar (4761%), lesy 5667 ha (3052%), Inka 2507 ha (1350%), pastvy a plán

693 ha (373%) a zahrady 215 ha (115%) celé plochy okresu.

Obyvatelstvo okresu skuteského vyživuje se hlavn zemdlstvím a pr-

myslem. V okresu skuteském jsou velkostatky rychniburský a košumberský.

Skuteeský špitál má deskový statek holetínský. Prmyslový ruch souste-

dím' s< hlavn ve Skui. jež vyniká svou výrobou obuvi. Ve vesnicích, poblíž

hranice okresu hlineckého', se tkalci. V okolí Skue jsou lomy, z nichž t/í se



- 93 —

zvlášt žula. Výroba devného nádobí a j. jest zastoupena v Krouné a j. Rychtn-

burk má pivovár. Jiných továren v okresu není.

Lidnatost okresu skuteského stoupla. R. 1890 bylo napoteno v 1 mst, 3

méstysech a 28 venkovských obcích 3390 dom s 20201 obyvateli (9535 muži a

!0rt66 ženami), r. 1900 bylo napoteno 3326 dom s 21 230 obyvateli (10186 muži a

11044 ženami). Pibylo tedy za toto desítiletí o 509% obyvatelstva (muž
o 6.82% a žen o 354%). Roku 1910 bylo napoteno v 3397 domech 21.530 oby-

vatel.

Okres skuteský jest ryze eský.

Roku 1910 bylo napoteno 16499 katolík, 4648 evangelík, 78 žid a 5 bez

vyznání.

Komunikaní pomry Okresu skuteského jsou píznivé.

NAMÉSTI VE SKUCl.

Severozápadní dráha vchází do okresu skuteského u Pokikova, poblíž

nho jest zastávka, a vine se ke Žárei, u nhož jest stanice Sku, z této sta-

nice postupuje k Ceiovu a záhy pak u Leštinky opouští pdu okresu sku-

teského.

Ze starého nádraží skuteského. od msta Skue znan vzdáleného, vede

místní dráha poliskoskuteéskú. jež jest zbudována Žároam a dále po svata

Humperek ke Skui, u níž jest nové nádraží skuteské v bezprostední blíz-

kosti msta. Místní dráha tato pokrauje od Skue pes Lažany k Rychm-
buiku a dále pes Krounu a achnov k Sv. Katein, u niž vstupuje do okresu

poliského. V okresu skuteském jsou pi této místní dráze stanice ve Skui,

Rychmburku. Kroun a Cacbnov.
Silniní spojení bylo za starodávna soustedno v nynjším okresu sku-

teském v Rychmburku, sídle úadu vrchnostenského, tak z Rychmburka vede



- 94 —

silnice k Daletiíckému dvoru, Dolívce, Ovínu a dále okresem hlineckým pes
Rannu a Ho letím k Hlinsku, jiná sitoice jde z Rychmburka pes Lažany a Sku
k Chrasti, jiná pes Zderaz k Praseí a k Novým Hradm, jiná ke Kroune a dál

!k Svratouehu a Svratce. V novjší dob bylla doplnna sí Okresních silnic

okresu skutestcého silnicemi, vycházejícímu ze Skue jednak pes Zárec
k Ovínu, jednak k Vrbatovu Kostelci, jednak pes Štpánov k Luži. Od Pro-

see jest zízena okresní silnice pes Rychnov do Pusté Kamenice, jiná

k Borové.

Aerární (císaská) silnice vchází do okresu skuteského za Kladnem

/ okresu hlineckého a vine se pímoárm ke Kroum, nedotýkajíc se žádné

osady, a za Krounou zase pímoárn smuje k Svaté Katein.

ŠKOLA A MOST, JI2 ZBOENÉ, VE SKUCl.

Msto SKUC rozMádá se po svahu kopce v zahradách a sadech na ma-

lém potoku Jordánku. Vtší ást msta jest soustedna kol námstí, od nho
šíí se zvlášt podél silnice chrasteck.

Námstí jest prostranné a úhledné. V horní jeho ásti stojí stará budova

školní. Místo ní bývalo sTkofaí staveni, jehož podloubími chodilo se na most.

kterýž býval smrem ke kostelu nad Jordánkem zízen. Nyní již ncui mostu

toho, jen výstupek u 'protjšího domu upomíná ma bývalou úpravu této ásti

msta. Potok jest odveden do stoky. Na most bývala od r. 1747 socha Jana

Nepomuckého.

Na dolní stran námstí vyniká okresní dm, v nmž jsou okresní soud

a berní úad umístny. Byl vystavn roku 1852 na míst staré radnice. Za sta-

rodávna úadovalo se i ve Skui v soukromém dom. Nebyla radnice. Nejstarší

zpráva o rycht skuteské jest z toku 1463. V první polovici XVI. vku rychta

zašla, pozemky její byly rozprodány. Tehdy Sku mla ji/ radnici, koupil si



v úterý ped sv. Martinem roku 1506 dm k obci od Jiíka Híha a vyzdvihli

roku 1507 dm ten za rahúz. V pozdjších letech pestavovali radnici, až ko-

nen byla jednopatrová budova s 'prelím ozdobným a vysokou vží báo-
vitou. Tato radnice ustoupila okresnímu domu. Úad obecni byl pak v špitálu

a odtud pesthoval se do soukromého domu.

Tetí budovou veejnou na námstí jest dm okresního zastupitelstva, v je-

hož pízemí jest hostinec. Výstavná budova tato stojí pi Lažanské udici. V témž

poadí jsou 2 památné domy,

rodný clm spisovatele Antoní-

na Rybiky a obydelní dm
spisovatele Františka J. Rube-

še. Vkol pak jest námstí o-

hranieno adami dom soukro-

mých. Uprosted námstí vy-

budovaii roku 1816 sochu Na-

nebevzetí P. Marie a ped hor-

ní školou roku 1863 na památku

lOOOletóho pokestém Slovan
železný kíž.

Na všechny strany rozbí-

hají se z námstí ulice, jedna

smuje k Lažanm a Rychm-
burku, jiná ke Zárei, dol pak

ulice mezi okresním domem a

lékárnou k špitálu. Poblíž staré

horní školy vedou, z námstí
schody ke kostelu dkanské-
mu. Dkanský 'kostel Nanebe-

vzetí P. Marie ovládá mohut-

nou svou vží celé msto. Vž
kostelní mívala velikou bá,
nad ní byla na lucern malá bá
s kížem. Posud je zachována

rytina, na níž spaituiie se tato

stará úprava vžního krytu.

Hlavní vchod do Kostela býval

levou poboní zdí vže. V horní

ástí vže vynikají krakorce. na nichž bývaly njaké sošky, i též spatují se

na vži vytesány odznaky cechovní. Roku 1850 pi boui shoela vž. Blesk

ji zapálil. Roku 1852 nov ji pokryli nynjším vysokým jehLaneovitým krytem.

Dkanský kostel skuteský jest starobylá budova,, zbudovaná slohem

gótským-. K presbytei druží se sakristie. Lo jest ponkud stísnna, prelí
iejí hájí vysoká kostelnu vž. Cely kostel jest sklenut. Klenba lodní jest opena

DKANSKÝ KOSTEL VE SKUI.



na pilíe vnjší. Na štíhlých sloupech spoívá ochoz krový, jenž se tí stran

obtáí lo a zasahuje až k presbytei.

Vnitek kostela byl za starodávna vymalovali1

. V letech 1870 byly obje-

veny zbytky starobylých tch maleb i rozmanité biblické nápisy z XVI. vku.

Nad vchodem do sakristie bylo vymalováno 12 apoštol v zelených a ervených

rouchách na oranžové pd v erveném orámování. V prelním oblouku pres-

bytee byl vymalován sedící staec, napomínající ti dcery, na pravé stran

presbytee proti kazateln bylo na zelené pd vymalováno úmrtní lože s umí-

rajícím, u jeho hlavy stála osoba, k nmu sklonná, a u nohou knz, za nímž

byJ andl s váhami. V tžší misce ván sedl lovk, s kalichem v ruce, a na

lehí misce diblík, na nhož dábel v pozadí ekal s oteveným náruím. Nad

sanktuariern byl vymalován Ukižovaný a andl kleící u jeho nohou a držící

kalich s hostií. Mezi okny presbyteria proti vchodu do sakristie objevila se pod

vrstvou pozdjší malby postava muže s korunou, se šípy, zahalená pláštm, a

u ní byly znaky Malovc a Rožmberk. A jiné malby zaplovaly ostatní zdi

presbytee. V rzných -dobách bylov kostele malováno. Nov kostel byl v XIX.

vku vymalováni a freskami vyzdoben.

Z památek kostelních jest zvlášt zajímavá starobylá ozdobná kamenná

kazatelna, jež stojí mezi vchodem sakristie a lodí na silném sloupu, z pedu za-

krytém sochou Mojžíše, držícího kamenné desatero pikázání. Za jeho hlavou

jest vytesán výatek z Písma, znaí úel této sochy božího eníka lidu izrael-

ského pod tímto eništm. Na ostní kazatelny jsou vytesány postavy evange-

list s jejich odznaky a jmény a ostní schodišt, jež vede z, presbytee na ka-

zatelnu, jest zaplnno reliéfem Obrácení na vénui sv. Pavla. Dlouhý nápis,

z Písma vyatý, jest vytesán pod horním okrajem kazatelny a zábradlí scho-

dišt, jak Bh ekl Mojžíšovi, že proroka jim vzbudí z prostedka bratí jejich

a vloží slova svá v ústa jeho a ten bude mluviti k nim všecko, což mu pi-

káže, a že bude neposlušné tchto slov jeho trestati jako mstitel. Na opan
stran vchodu do sakristie jest v presbytei poblíž hlavního oltáe starobylé

saniktnarium. Pi kazateln stojí starožitná ktitelnice cínová z roku 1518.

Oltá hlavní, nov upravený, má starší obraz Nanebevzetí P. Marie. Poboní
oltáe pocházejí ve své nynjší úprav z XVIII. vku. Jsou tyry. Na jednom

ukazují obraz P. Marie Skuteské, jejž povst pokládala za zázraný. Starší

jsou oltáe sv. Anny a sv. Františka Serafínského. Oba ostatní poboní oltáe

P. Marie a Jana Nepomuckého daília zíditi Johanka z Rousinova v letech

1761 a 1769.

Z ostatního zaízení kostelního jsou nejstaršími zvony. Byly ulity v le-

tech 1556, 1558 a 1628, sanktusnik roku 1627. Z náhrobk se zachoval nálnob-

ník Jana Felixe Chuchelského z Nestajova z r. 1732.

Bratrstvo literácké mívalo ješt v XVII. vku mnohé gradtnily a zpv-
níky. Nezachovaly se.

U kostela stojí jednopatrové dkanství. V nm jsou uloženy podobizny

duchovních správc skuteských od roku 1650.



Poblíž dkanství nalezneme nedaleko Sokolovny rodný dm skladatele

Vácslava Tomáška. Táž ulice zavede nás ke špitálnímu kostelu a špitálu.

Kostel špitálský i špitál byly založeny roku 1391. Tehdy Smil Flaška

z Pardubic smluvil s Peškem Parléem, mšanem Nového msta pražského,

tuto stavbu. Dosud zachoval si kostel tento starobylou svou gotickou výstav-

nost. Roku 1499 pipomíná se v starém zápisu skuteském kostel skuteský sv.

Mikuláše. Nelze urití, byl-li tehdy farní kostel nebo špitální kostel zasvcen

tomuto svtci. Nyní jest špitální kostel Božího tla. V nkterých místních listech

vyskytla se zpráva, že byl na ko-

stele špitálním zjištn na klenutí

letopoet 968 a z toho bylo usu-

zováno, že díve, než byl zbudo-

ván špitál, byla tu kaple, ale

všechny takové kombinace isou

bazpadístatné. ()bjevil-li se na kle-

nutí letopoet, objevitel etl jej

chybné, a etl snad 'letopoet 1468

nebo 1668. znaící njakou opravu

kostelní, za 968.

V kostele špitálském je hlav-

ní oltá Božího tla a poboní ol-

táe Dvanácti pomocník a P. Ma-

rie, vesmés upravené na poátku

XIX. vku. V lodi visí starobylá

archa s obrazem Narození Pán.
Na levém kídle jest vymalo-

ván sv. Jan Miláek, na pra-

vém kídle sv. Šimon. Deska, pod

archou pidlaná, prozrazuje, že

tuto archu maloval roku 1596 Jan

Mí Skuteský na svj groš a odevzdal ji na památku pro ozdobu tohoto chrá-

mu. Ve zdech kostela jsou zazdny náhrohníky Johanky z Borovská, rozené

Trkovny z Lípy (t 1598). a Marie Magdaleny Mezeiské z Lomnice ("f 1593)

a Anny Zejdvicovny ze Zejdvic i+ 1598).

Ke kostelu piléhá špitál. Nezachoval se ani v podob, již mu dal v XIV.

vku pražský stavitel, ani v podob, již ml v XVIII. vku. Dle zachované ry-

tiny msta Skue byl špitál v XVIII. vku jen pízemni a byl pokryt stechou

mansardovou. Roku 1815 byl špitál, jak pamtní deska na nm zasazená hlásá.

z gruntu pestaven na svj vlastní náklad. V jednopatrové jeho budov jsou

byty pro 7 špitálník a 6 špitálnic.

U špitálu zídili roku 1816 sochu sv. Antonína Paduánského.

Na špitálské zahrad býval hbitov. Nyní jest hbitov za mstem. Mezi

^Im^HRí

ŠPITÁLSKÝ KOSTEL BOŽÍHO TÉLA
VE SKUCl.



-

pomníky jeho nalezneme hroby humoristy Františka Jaromíra Rubeše a histo-

rika Bohumila V. Koneného.

Robili špitálu stoji dolní budova školní, roku 1 S97 vystavná.

Pi námstí jest zbudována nová škola.

Sku má tž museum. ily jest spolkový život.

N štvou obuvnických továren a mstské elektrárny zakonujeme pro-

hlídku msta, jehož rozvoji nemá - eni místní dráhy po

skuteské. jež. vycházejíc ze starého nádraží skineského severozápadní dráhy.

má ve Skui stanici a sprostedkuje spojeni Skue s Polikou a Svitavami.

Sku mia dle sítáni z roku 1900 v 448 domech 3969 obyvatel, rok:; 1910

. 522 .lomech -4. ; -i
;

Skuteskými rodáky jsou eští spisovatelé Ml Pr. Jan Melichar. Antoniu

Rybika. Jos ~ ek, Karel Štpánek. Bohumil V. K nený, Petr Jehlika.

Vilibald Hug S ;. Karel Zástra a i., hudební skladatel Vácslav Tomá-

František Jaiomír Rubeš.

Rozsáhlá vyhlídka po okolí skuieském naskýtá ss s Hutnperek. Vrch

Htimperky vyniká nad Skui a jest nejvyšším bodem této krajiny, již svými

lysými temeny o\

erky mívaly zajisté pvodn eské jme . rve pozdji ustou-

pilo tomuto znmenému a zkomolenému jménu. .'.
. á Radyn znm-

!ychmburk. I ono jméno nmecké (Humpcrky. ttutberge) na-

ie, že tu bývalo strážišt pi pomez a a Chrudimská. Živá

obraznost nkterých Vlastimil vykouzlila na poátku XIX. vku mnohé hrady

po kopcích eských: tak i domnnka, že na Humperkách stávalo v dávné mi-

aprv na poátku XIX. vku. Sama stará pa-

mtní kniha skuteská neodvozuje mylnou tuto báji o nkdejším hrad bumper-

ském ani z lidového podání, ani ze starých zápis, nýbrž z Pelclovy Kroniky.

dem místního jména, vztahujícího se na horu

skou. položil schzku Pemysla Otakara I. s pražským biskupem Onde-
roku 122' na kopec tento nad Skui. Pozdjší djepisci dokázali, že

schzka tato ani v království eském nebyla.

- u jest starobylé msto. Pvodní osada vyvinula se pod tímto strá-

žištm a byla onou starou Skui. o níž lidové podání vypra . -lávala

jinde nežli msto nynjší. Sku prý stávala díve také v poloze Na dolcich a

nyní již stojí na tetím miste. Archaeolosrický výzkum nejbližšího okol Skue
nebyl pro\ há zpráva lidového podáni byla již výzkumem ar-

- - ' m potvrzena. Zde zstává ješt znané pole vyhrazeno budoucímu

bádáni.

zachovaná listinná zpráva o Skui jest z roku 1350. Tehdj

vadn do Mtomyšlského biskupství.

(>d nejstarších známých dob náležela Sku do panství rychmburského a

v nm ju roku 1848 \ nejstarším zachovaném seznamu obci tohoto

panství z roku 1392 jmenuje se již msto Sku.



Zajisté již ped rokem 1392 stala se Sku m tem a obdržela svj znak.

Na starých p Seti h mi ba akui pafcuje se štíl kolmo rozpoltný, jenž upo-

mííná na erb pán z Vartmberka a pipouští tedy, že Sku obdržela mstsky

svj znak za tchto pán, Kteí na poátku XIV. vku se na panství ryehmfouir-

Ském pipomínají. Na novjších peetích mstských objevuje se již v mst-

ském znaku hradba s dvma vžema Tento

Blízkost Skue i sídlu panskému psobila, /< Sku picházela do užších

a astjších styk s hradem I em, jehož panstvo v dob. Kdy Ped-

hradí rychmburské byfo nepatrné, o si hlavn v blízké Skuéi mnohé

svoje poteby. Sku, ležíc v úrodnjší ásti panství, 'požívala slušného blaho-

bytu, a nelze popíti, že zase za let válených mnohé svízele doléhaly nejvíce

na Sku a podlamovaly rozvoj její i ochuzovaly pjí obyvatelstvo.

Zprávy o Skui z XIV. vku jsou chudé a málomfliuvné. N

iest smlouva Šimla Flašky z Pardubic, iiž ujednal roku 1391 v .i nedli po

Laetare s Peškem, bratrem zedníka Ondeje Loutky, stavbu špitálu a špitálního

i skuteského za 48 kop groš. Všechnj poteby, vyjma pracovníky a

nástroje, ml opatiti K této stavb rychmbiirský pán sám. Od druhé polovice

XV. veku pibývalo zpráv o tomto mst a hlavním zpravodajem o tehdejších

pomrech skuteských fest nejstarší zachovaná zápisní Kniha z roku 1457.

V XV. vku Skutcétí peovali chvalitebné o opatení chudých svých sou-

sedu. Špitál sKuteésKý mél iiž v prvé polovici XV. veku nkteré dchody a

lidí ouroné. Purkmistr, konšelé i celá obec skuté pili pak pro tento

špitál statek hostinský a v frasetíné vkulycké zboží. Pipomíná se v staré

Knize skuteéské. / .ním a rozl tle Fiího a úedníka nejvyš-

šího Milosti královy, pana Michalce z Boleslavi stalo se v dsky vložení lidi

Holetín ke špitálu skuteskému roku 1460 v pondlí na sv. Kedrutn k pra-

vému panství ddin a budoucn a vn«. .liž za vladyky Váeslava z Pra-

setína ml špil skuteskj v Prasettn 2 kopy platu ©úroního. Když pak

Bernart z Cerhoníc, ienž mél v Prasetín tvrz s píslušenstvím veškerým po

tomto vkidykovi, zemel, prodal .lan z Chlumu a Košumbcrka. mocný poru-

níik syna Bernarta z Cerhomic, jménem tohoto sirotka Bernarta mladšího z Cer-

hontc ;i vdovy Anny ddictví jejich v Prasetíne s povolením krále Jiího Zde-
kovi Kostkovi z I na Litomyšli k záduší špitálu skuteského, a toho

jsou byli správce konšelé skirtetí. A to se jim v dsky vložilo s tím veškerým

právem a píslušenstvím, íakž mél od Vácsíaiva / Prasetína a sám držel. Tento

prodej stal se ped rokem I4S4. Bernart z Cerhoníc podkoval se roikti 1484,

došed let spravedllivých, pianu Janovi z Chlumu a Košumberka z poruenství

jeho ia.ko svému vrnému poruníku a slíbil nesahati nižádným právem nia tuto

prodanou majetnost i že, jestli by kdo potomn na to zboží sáhl, má a slibuje to

vysvoboditi a zjistiti ped sebou i ped svými budoucími tak, jakož jest toho

ád a obyej v zemi této.

Též v XV. vku odkazovali nkteí dobrodinci odkazy tomuto špitálu.

Vrchnost rychmburská inila nároky na nkterý majetek špitálský, ale vše zase



— 100 —

se obrátilo k dobru chudin i špitálu, když purkmistr, rychtá, konšelé a obecni

í farái / msteka Skue požádali Zdeka z Postupic. mincmistra království

eského, tehdy mocného poruníka sirotk nebožce Pardusa z Vrátková, nkdej-

šího držitele panství rychniiburského, aby jim povolil, by mohli krámy dva

masné znova vystavti ku požitku chudiny k záduši špitálskému a k tomu aby

jilm navrátil špitálský dvr a zahradu podle špitálu, jakož prvé ik tomu špitálu

byla. Pán jim vyhovl listem, v pondlí ped sv. Jiím roku 1466 daným, a ty

dva krámy masné znova vystavné i dvr a zahradu špitální navrátil a dal

k záduši špitálskému k vnému držení a používání, ale vrchnostenské krámy

mly býti nejprve osazovány a teprv po jich osazení masné krámy špitálské.

V tomto Mst se zachovala nejstarší zpráva o farái skuteském. Byl jím

knz Kíž. muž rozšafný.

V XV. i XVI. vku byla fara skuteská spravována knžítni utrakvi-

stickými.

Spory náboženské ovládaly i veejný život skuteský, zvlášt když pak

do Skue proniklo také eskobratrské uení. Z eských bratí vynikl Ambrož

Skuteský (t 1520 v Mladé Boleslavi). Netee urit povdti, byla-li Sku jeho

rodištm nebo jeho bydlištm.

Když byl v kostele skuteském ten list M. Jana Rokycany proti pík-

hartm. nkteí tamní Brati eští odmlouvali veejn v kostele listu tomu.

Ambrož Havránek a jiní tyi brati eští ze Skue byli pak uvznní roku 1468

na Rychmburce. tyry z nich umoili; na hrad hladem 1

. Jediný zstal na živu.

V »Psaní starých brati v úzkostech postavených za krále Jiího, kteréž úi-

nní všem vbec« vzpomínají tchto svých skuteských íTiuenmík. eský bratr

Tma Pelouský ve svém Sepsání pipomíná roku 1502 Albrechtovi ze Štern-

berka a na Lúkov. jak jeho strýc Zdenk Kostka z Postupic bratím, se pro-

tivil a ie divn trápil, astým ped sebou stáváním, vznním i jinak, a že tyry

v Rychmburce umoil, a více toho initi se chystal, ale že nedopustil mu toho

pán Bh všemohúcí a jemu tuto zvli u Zvolie zaplatil. Tam pan Zdenk na

výprav do Moravy roku 1468 zemel.

Z této píhody skuteské jest zejrao>, že' eští brati skutetí nemli

svého sborn pi nynjším dkanském kostele. Správci duchovními byli pi tomto

kostele utrakvisté ješt v XVI. vku. na p. po roce 1532 Vácslav ezník, spi-

mi\ atiei! eský, veliký nepítel Jednoty eskobratrské, jenž již díve a zajisté i ve

Skui potýkal se stále s Bratími. Po jeho odchodu (roku 1538) za dkana do

Kutné Hory byli Skutetí dlouhý as bez faráe, teprv roku 1541 opt hýla fara

obsazena.

Stará škola bývala poblíž kostela. Nejstarším známým uitelem skute-

ským jest rektor Matj. Žlutá zápisní kniha skuteská pipomíná tohoto rektora

pi roce 1457 poprvé Po nm byl Mikuláš (1475), jenž uinil roku 1476 nadání

pi farním kostele na opatování eských knih mešních, jako graduálu. "inti-

Eonan a i. Tento rektor zemel roku 1479 morem. Ve vku XVI. pibývá zpráv

i školie tamní.



— 101 —

Z obdarování, jichž dostalo se Skui, zachovala se výsada Anežky z Chlu-

mu a Košumberka a na Rychmihurce. jež listem, daným na Rychmburce v so-

botu po sv. Havle 1500, dala Skuteským výsadu solní a tak vyhovla žádosti

jejich, by jim uinila jistoto, by mohli sl k 'Obci budoucn a vn kupovati

beze vší pekážky její a její budoucích, aby jediný groš eský z každé beky pi-

jímali, prodávajíce.

Roku 1532 v pátek po sv. Valentinu dal Jindich z Valdštýna purkmistru

a konšelm skuteským právo, by v pozstalostním ízení vybírali si poplatky

i též za vložení kšaft do knih a od peeti k listm zachovacím.

I za Berk z Dube obdržela Sku nkteré výsady. Vácslav, nejstarší

Berka z Dube sprostil Sku Jistém v sobotu po sv. Jiijí roku 1594 daným povin-

nosti postavovati rejthara pi válených taženích. Tento polní maršálek nad

lidem váleným království eského pevzal tuto povinnost na sebe, ddice

a budoucí své, držitele panství rychmburského. Dotud musela Sku, kdykoliv

tažení vojenské pro obranu království eského a zemí k nmu píslušejících

vzniklo, kon dobrého a pachoJka se vší zbrojí a s jinšími potebami do pole

vypraviti a jej na svj groš v témž tažení vychovati. Za to, že této povinnosti

byli sprošténi, mli Skutctí platiti vrchnosti ouroku stálého roního 3 kopy

groš eských ron. Pán se zavázal »pod hnvem a pokutou Boží«, takovou

vojenskou vejpravu na Skuteských již nikdy nepožadovati.

Vrchnost potvrzovala a dávala výsady cechm. Z tchto výsad zacho-

valy se artikule cechu novoševcovského, jež Jindich Šastný z Valdštýna a

na Rychmburce dal tu stedu v den sv. Jana miláka a ktitele božího tomuto

skuteskému cechu. Rád cechu peka, mlyná a perniká vydal roku 1576

Vácslav Berka z Dube. ezníci skutetí obdrželi ád na pímluvu Lva Buriana

Berky z Dube a Lipého od Rudolfa II. majestátem v soboto po sv. Janu Ktiteli

roku 1610 daným. Tento ád jim král Matyáš potvrdil majestátem z roku 1613.

Cechu hrnískému nov potvrdil artikule Bohuslav Ferdinand Leopold hrab
Berka z Dube a Lipého roku 1652. Cech tkalcovský, pvodn spolený, byl

rozdlen po roce 1567 v cech hlinecký a cech skuteský. Roku 1567 dal Zdenk
Berka z Dube artikule tomuto ceohu. List o rozdlení cechu byl sepsán roku

1694. Zachovány jsou ješt nkteré výsady cech skuteských z XVIII. vku.
Privilegia tržní nejsou všechna zachována. Známe výsadu Ferdinandovu

danou v pátek u vigilii sv. Jana Ktitele roku 1564, výsady Berky z Dube
z 26. bezna 1680, Karla II. (VI.) z 27. ervence 1728, Marie Terezie z 2. bezna
1762, Františka z 20. záí 1795 a jiné.

Veliký pevrat nastal i v pomrech skuteských po roce 1620. Nekatolíci

byli pronásledováni. Vojsky msto trplo. Roku 1624 byl uveden do Skue prvý

katolický knz. Ponvadž byl nedostatek knží, byl zárove faráem hlineckým

i skuteským a ješt nkteré farnosti byly jeho správ sveny. Leopold Bo-

huslav Ferdinand Berka z Dube vyžádal povýšení fary skuteské na dkanství.

Roku 1655 bylo zízeno dkanství. Tehdy již nebyly spojeny spolenou správou

farnosti hlinecká a skuteská, ale pece ješt zstávaly pipojeny ke Skui ko-



— 102

Latiny perálecká. lažanská. ranská, štpánovská. janoviská a i. V XVIII. vku
obvod tento velmi rozsáhlý se zmenšil zízením nových far.

Skutetí usilovali o úlevy v stísnných hospodáských pomrech po vojn
ticetileté, ale vrchnost jim málokdy vyhovla. Roku 1656 žádali, by jim byla

dána polovice cla, jež bylo v Minsku pi silnici vybíráno. Odvodovali žádost

svou velikými náklady na opravu cest a malými píjmy z nich. Dohodli se

6. února 1658 s Hlineckými o ponechaná ásti cla hlineckého Skui.

Vrchnost pitužila povinnosti Skuteským. Museli kupovati sl z vrchno-

stenského dchodu, vybývati penžité platy i obilní dávky, k záduší z krav

LÁZN U SV. ANNY.

železných, duchovenstvu desátek, úroky vrchnostenské svatojirské a svato-

havelské, písti ron pro vrchnost 300 štuk panského pediva, hrabati seno

s panské louky dlouhé, vysílati honce k panské honb.

Skutetí piiovali se, by byl ve Skui zízen magistrát. Roku 1792 do-

cílili zízení magistrátu. Roku 1794 byly dlouholeté spory s vrchnosti skoneny

narovnáním, jímž byl úrok urbáiwv snížen, prodej soli obci ponechán. Skutetí

Sproštmi povinnosti hrabání a sušení sena na dlouhé louce u Ryehmhurka.

Vrehnosi odpustila eznickému cechu rzné platy zadrželé a darovala obci

masné krámy na stavbu školy. Obec skuteská i hostinští tamní se zai

epovati jen pivo rychmburské.

Po zrušeni patriimoniáliního soudnictví byl zízen ve Skui okresní úad.

okresní soud. Msto Sku stalo se pi zízeni okresní samosprávj sídlem

ného okresu skirteského.



íoa

Rozvoj výroby, zvlášt prmyslu obuvnického v dob znaných dodávek

vojenských, pivedl do msta znaný blahobyt zvlášt v polovici XIX. vku.

Spoleenský život zaal se rozvíjeti a též národní uvdomní probouzeti.

Msto Sku náleželo v 1840 letech mezi nejpokroilejší msta eská. Rozvíjena

tu (pozoruhodná kulturní innost.

astými požáry utrplo msto Sku, zvlášt pak velkými požáry, jimiž

bylo stiženo 7. kvtna 1862 a 16. srpna 1867, jež zniily valnou ást jeho. Krutá

rána stihla výrobu tamní zrušením dodávek vojsku; ale zase vyvinula se vý-

roba obuvnická a pibyly nové obory prmyslu, zvlášt když v nejbližším

okollí msta Skue byly oteveny mnohé žulové lomy.

Sku získala zízením severozápadní dráhy a novji místní dráhou poliii-

skoskuteskou.

ŠTPÁNOV.

Spoleenský život vzpružen zízením Sokola, odboru Severoeské jednoty

a j. Ve Stolici jsou Obanská záložna, Nová obanská záložna, Okresní hospo-

dáská záložna a Spoitelna.

Oblíbeným místem výletním jsou Lázn u sv. Anny v pkném lesním

zátiší na Svatoannenskm potoku v soutésce mezi výšinou, jež na severu od

Skue se rozkládá od Zbožnova k Štpánovu, a kopcem Piibylovským, jenž

též sluje Straín. Od Lázní vine se potok na sever k B 1 é.

Na míst Lázní stávala u Zlaté studánky kaplika. K ni roku 1831 z vý-

tžku veejné sbírky vystavli nynjší kapli. V jejím sousedství jest výletní

hostinec s láznmi. Jest tu železitý pramen.

Na píkrém kopci nad pravým behem potoka Svatoannenskáho jsou

Hanušovy zámky. Toto hradišt jest chránno proti údolí scáznýmii

svahy i obtoeno jest valy dobe zachovanými. Hanušovy zámky byly jedním

z opevnní, jimiž byla chránna hranice mezi Vraclavskem a Chrudimském,



a stežily soutsku. jité prodral si Svatoannenský potok. S val jest pkná vy-

hlídka po úvalu i širém vkolí.

Lázn sv. Anny náležejí Ik politické obci Štpánovu.

Štpánov rozkládá se za lesem východn od Hanušových zámk na

samém pokraji výšiny, jež k jita spadá do údolí pod Sku píkrým svahem.

Od Skue vede do Štpánovu okresní silnice, jež pak od štpánovského ko^-

stela míí vsí k Zdi slav a Luži. Daleko široko jest vidti z vže ko-

stelní.

Kostel sv. Matouše ve Štpánov stál již na poátku XIV. vku. Prvá zmínka

o nm jest zachována z r. 1350. Po r. 1620 byl filiálním do Skue. Zbudován

byl pvodn slohem gotickým. Býval kratší. V XVIII. vku rozšíili lo, pt-

stavli kr a v letech 1785 a 1786 v prelí kostelním nynjší vž. Pi tchto

pestavbách rozšíili také okna v presbytei a lodi a pestavli sakristii. V pres-

bytei jest starobylé samktuairiurn, v jehož horní ásti jest vytesán štít s dvma
klíi. Hlavní oltá jest z XVIII. vku. Taktéž poboní oltáe jsou nové. Pod vží

jsou zachovány zbytky starého oltáe z roku 1652 s obrazem sv. Matouše.

Zaízení kostelní jest ze XVII. a XVIII. vku. Zvony jsou z let 1556 a 1580 a dva

starobylé zvony bez letopotu.

K politické obci Štpánovu náleží též Zbožnov. Má školu.

Nad levým behem potoka Svatoannenského stojí na kopci Pibylo v,

patící ku Skuoi a známý svými lomy. Od Skue vede k Pibylovu silnice na

Chrast. Odboíme od této silnice k západu do Skutíka.

Obec Skut íko (Skntéko) leží v pádoJu pod Skuí. Patívalo, jako

Štpánov ii Zbožnov, od starodávna k panství rychmburskému a se Zárcem.

Raicemi, Leštinlkou a Maliinným k rycht skuteské. Ve Skutíku jest škola.

Jihozápadn od Skue jsou rozsáhlé lomy žulové v skuteském lese Hor-

kách. K nim vede odboka místní dráhy skuteskopolíiské. Též po jižní stran

této výšiny jsou Lomy a pak v okolí Leštinky, do níž za Horkami svažuje

polní cesta.

Ves Le stinka rozkládá se v úzkém úvalu pod Cejovským hradištéin.

Patívala již ve XIV. vku k panství rychmtmrskému. Jest rodištm eského

spisovatele profesora Fr. Hromádky.

Také u nedalekého Prasetíua jsou žulové lomy.

P r a s e t i n míval ješt v XV. vku tvrz. Pipomíná se již v XIV. vku
Anna z Prasetína, dcera Pedbojová, jež musela se roku 1378 stavti ped
úadem arcibiskupským pro nošení mužských šat a mravy mužské. Bylo jí

to zakázáno pod pokutou 10 kop groš na stavbu kostela pražského a slíbil s ní

její bratr Mikuláš. Není urit známo, zda-li psali se dle této osady. V XIV.

vku patívala tvrz prase tínská Vácslavovi z Prasetína, jenž pipomíná se

roku 1452 a pak nkolikráte. Dle soupisu úrok k špitálu skuteskému z roku

1452 byl Vácslav z Prasetína povinován tomuto špitálu 2 kopy roní. Roku 1458

rovnal Jan Pardus z Vrátková a na Rychnuburce jeho rozepi s konšely sku-

teskými o zasezelé úroky i urovnali ji v pátek ped sv. Šimonem a Judou tak,



- lO -

že VácsJíav z Prasetína postoupili jim v zasazalých 5 kopách groš svého lo-

vka Jánka z Malého Prasetínka i s úrokem roním, i ml Vácslav z Prasetína

chystati konšelm jistinu nebo se s nimi znova umluviti. Vácslav z Prasetína

prodal své zboží Bernartovi z Cerhonic, jenž byl již roku 1460 nebožtíkem.

Poruník jeho manželky a jeho syna Bernarta, Jan z Chlumu a Košumberka
prodal ddictví jejich v Prasetín za 160 kop groš s povolením krále Jiího

Zdekovi Kostkovi z Postupic a na Litomyšli k záduší špitálu skuteského,
i vložil jim zboží toto v desky zemské s veškerým právem, platem, lesy, Inkami,

rybníky, potoky a krmou a se vším tak, jakž ml od Vácslava z Prasetína.

KATOLICKÝ KOSTEL V KROUNE.

A ibuje si pán, že skutetí konšelé jim »zaplatili úpln jako dobí lidé«. A po-

runík vydal pani Ann z Cerhonic vno jeji 125 kop groš a ona mla zpraviti,

jestliže by kdo na ni sáhli, vnem svým
; pakliže by kdo na pány skuteské sáhl,

tehdy Jan z Košumberka ml býti správcem tetinou výše.

Jan Bernart z Cerhonic. došed let spravedlivých, podkoval listem, da-

ným na Košumberce po sv. Vácslavu 1484 svému poruníku z poruenství a

slíbil, že ani sám and jeho budoucí nebudou skuteskému špitálu sahati na toto

zboží, ale že, když nejprv desky zemské budou oteveny, dá ddictví toto se

všemi pípadnostiuii a plným panstvím vložiti Skuteským v desky zemské.

Na nkdejším tvrzišti stojí nyní škola.

K místní obci Prasetínu náleží Prasetín Horní, Prasetín Dolní a Mo-
kr e j š o v.



— 106

U trat severozápadní dráhy, jež poblíž Prase tina se vine od Vrbato
KostUce db skuteské stanice u Zdáorce, jest skladišt kostek žulových.

Na návrší nad stanicí touto rozkládá se M a 1 i n n é, patící k politické

obci Žárci.

Zárec táhne se od stanice pi silnici, jež v této obci rozvtvuje se

ke Sktii a k Pann. Patíval již ve XIV. vku k panství ryclimburskému. Ve
Žárci jest škoda. U stanice stojí hostinec.

Jihozápadn od Žárce vede pes MaMnné cesta do Mrákotína. K této

místní obci náleží O f 1 e n d a. Mrákotin pipomíná se již roku 1392 pi
panství rychmburském, míval1 rychtu a zstal v nm do roku 1850, jako i ne-
daleké obce Raice a V oí d e t i c e.

V Mrákotiné míval njaké deskové
nemovitosti Jan ze Zájezdee,, jenž iped
rokem 1500 prodal je Anežce z Chlumu
a na Rychmburee.

Kolem tchto obcí vine se ze stanice

skuteské tra severozápadní dráhy k za-

stávce Pokikovu.
Z Pokikova pejdeme silnicí V o 1-

d i š í ke Kroun.
Mstys K r o u n a rozkládá se na

Krouuském potoku na kižovatce silnic.

Od západu k východu plí obec aerární

silnice hliineckopoilijská. Od jihu vine se

okresní silnice od Svratky a pokrauje

Krounon k Rychmburku a Skui. Krama
miá stanici místní dráhy poliskoskuteské.

Nad osadou vymdká dvojice kostel,

poblíž stanice kostel katolický a u silnice

svratecké kostel evangelický.

Od Krounského potoka píke vystu-

pme cesta ke katolické fae a kostelu ka-

tolickému.

Bývala, krounská fara utrakvistickou jako všechny fary na panství ryehm-

burském, k nmuž Krouna již ve XIV. vku náležela. Po roce 1620 byli knzi

nekatolití vyptizeni. Krouna byla pak pifaena do Skuée. njaký as též do

Hlinská. Roku 17.57 byla /ízena v Kronné fara katolická.

Staí kosul knuniský. pipomínaný již ve XIV. vku mezi farními ko-

stely, byl ímiK a ásten devný. Nynjší barokní budova katolického kostela

archandla sv. Michala byla vystavna v letech 1770 až 1773 na míst starého

kostela, jenž byl zbudován v slohu gótském a byl již velnut sešlý. Starý kostel

byl zbourán roku 1768, pouze vž jeho zstala zachována. K ni pistavli lo
nynjšího kostela, jenž s vyvýšené své polohy ovládá severní ást obce. Do

EVANGEL. KOSTEL V KROUNÉ.



- 107 -

roku 1844 mívala vž devnné podsebití, v témž roce bylo odstranno a vž
byla zcela vyzdua. Na štítní zdi kostelní zavšena jest pticípá veliká železná

konina, o níž se vypravuje, že jest krále Vladislava.

Hlavní oltá sv. Michala i poboní oltáe P. Marie, sv. Vácslava a Jana

Nepomuckého jsou novjšího pvodu. Talké ostatní zaízení kostelní jest

z XVIII. vku.

Nejstaršími památkami katolického kostela krounského jsou zvony. Jeden

zvon byl uroben roku 1529 ke cti a chvále boží a svatému Janu mistrem1 Jií-

kem v Litomyšli. Praví nápis: Já mistr Jiík konva to jsem dílo dokonal za

pana Jana Kostky a pana Bohuše, bratra jeho. Má znak pán z Postuipic. Druhý

zvon z roku 1618 s obšírnou eskou prpovídkou byl ulit za Lva Buryana Berky

z Dub a Líného a pána na Rychmburce, Budišov, Novém Veselí a Vladyckýoh

Rosicích. Pipojen jest erb Berk z Dube. Tetí zvon bez nápisu byl ulit v XV.

vku.

Pi kostele jest náhrobník z roku 1811, zbudovaný tamnímu farái hli-

neckému rodáku P. Prokopovi, hromem zabitému.

Fara jest z roku 1737, má podobiznu Filipa hrabte Kinského, jenž zbu-

doval nový kostel.

Krouna byla jedním z hlavních stedisk tajných nekatolík. Pipomíná

roku 1752 rychmburský purkrabí Jií Tadeáš Král o krounských sedlácích, že

za jeho 25 let úadování luteránští praedikanti k nim picházívali a, vypjíce si

kalich z kostela, pod obojím pijíniávali, a že kraunští poddaní, když vyšly ro-

botili patenty, se bouili a krajským úadem »jakožto protivníci slušn a zaslou-

žMe« byli trestáni veejn a -i pozdji, odpírajíce plnní povinností všech, vtším

dílem as po lesích než doma pi svých živnostech strávili. Roku 1780 poddaní

krounšti a vkoluí vypravila se na faru krounskou pro zabavené knihy a i v sel-

ských bouích nescházeli krounšti sedláoi nkteí v ele lidu o zlepšení svých

pomr usilujícího.

Když pak 14. ervna 1782 bylo na vrchnostenském kancelái v Rychm-
burce jednáno o stavb kostel evangelických na panství rychmburském, -pi-

hlásilo se v Kroun 107 rodin k evangelické víe, nejvíce na celém panství.

Krounšti a vkolní rychtái a sousedé žádali, ponvadž v Kroun a okolních

vesnicích jest více nekatolík nežli katolík a za starodávna kostel krounský

od jejich starých Bratr vyzdvižen a vystaven byl, aby císa jim dovolil, by

tento kostel byl jim pro evangelickou bohoslužbu postoupen. Pání toto nebylo

splnno.

Roku 1783 Filip hrab Kjnský žádal superintendenta zátisského kraje, by

mu na panství posílal evangelické duchovní. Mezi jinými byl vyslán František

Ková, jenž ml v záí roku 1783 na Rychmburku na zkoušku kázání, byl pak

superintendentem a psobil pi zizování evangelického sboru krounského.

Roku 1784 byla zbudována v Kroun evangelická modlitebna. Když zanikl

v XVIII. vku evangelický sbor krounský, byli evangelíci z Ramny a okolí pi-

pojeni ke sboru krounskému. Spojení toto potrvalo do roku 1870. Opravná bu-



- 108 —

dova nynjšího evangelického kostela krounského byla zbudována v letech

1871 až 1878.

Fara evangelická bylia v letech 1900 pestavna.

V Kroun psobili vynikající kazatel, eský spisovatel, evangelický fará

Antonín Košut.

Dle sítáni z roku 1900 mla Krouma ve 254 domech 1558 obyvatel. Krosna

má školu a poštu.

Obyvatelstvo živí se zemdlstvím a tkalcovstvím, též výrobou hraek

a špiek a devného nádobí.

V Kroun býval panský dvr, jenž byl v XVIII. vku emfyteutisován. Byl

tento dvr již v XVII. vku (1698) a dojista i díve.

Roku 1455 svdili na soud pražském staí pamtníci, že Olbram z Po-

liky, jenž m! koupeny Bilany u Ghirudiím, sthoval se do Krouny (Gruna) a

tu bydlel ale manželka jeno> s jejich synem Matjem1 pobývala na tvrzi zaje-

ieké, i že Olbram z Poliky byl v Kroun živ »z lehká pl léta a tu umel
v (irun«. Ale zpráva tato nemže býti vykládána tak, že Olbram z Poliky

ml v Kroun njakou tvrz a zboží. Z výpovdí rzných starých pamtník
tehdy vyslýchaných plyne jasn, že Olbram byl poliským mštnínem a po do-

bytí Poliky, když json je z Poliky rozehnali, uchýlil se na panství rychmbur-

ské a tu smrti se dožš, .a že po jeho smrti manželka jeho se synem brala se

pod Pychmiburk a tam byli u Michala stelce, »až obehnati chtli hradu«, as
dobe veliký a z kraje, bouemi válenými stíhaného, braili se pak do Brna.

S vže krounského kostela katolického jest vyhlídka do okresu hlineckého

ke Kladnu a po lesích svratoušských a achnovských a dále po kopcích na

Polisko a k severu po 'ddinách k Rychmburku se rozkládajících, zejména na

Otradov a jeho okolí.

Za starodávna íkali Kroun Horní Krouna a Otradovu Dolní Krouna

Otradov sousteuje se severovýchodn od Krouny pi Krounském

potoce pi starobylém kostele sv. Bartolomje.

Kostel otradovský byl prý vystavn hutníky, kteí v Kablai pracovali.

Kablá jest lesnatá strá od kostela tohoto smrem ke Kutínu. Ped rokem

1620 bývali v Otradov knzi utrakvistití. Po roce 1620 zašla fara. Otradov

byl filiálním do Hlinská, pozdji do Skue, roku 1737 byl pifaen do Krouny.

Kostel jest zbudován slohem gotickým. V XVIII. i XIX. vku byly pro-

vádny nkteré stavební opravy. Lo bývala devnná. Ve vku XVIII. vy-

stavli ji z kamene a zbudovali pi mí zvonici. Ve vži jsou 3 zvony. Starobylý

zvon, ulitý asi v XV. vku, eským nápisem vyprošuje od Boha pokoje. Druhý

zvon jest z roku 1563 a tetí z roku 1770. Oltá sv. Bartolomje jest novjší,

obraz jeho dle nkterých pochází z roku 1757, dle jiných z r. 1842. V pmaslbs -

tei jest starobylé sanktuarium s kovanou míží. V sakristii stoji gotická ktitel-

nice pískovcová.

V obci jest škola.



- 109 —

Pod kostelem býval panský dvr. V Krouti i Otradov byly rychty. Obé

obce patily od starodávna až do XIX. vku k panství ryehmfourskému

Od Otradova plyne Krounský potok k severu mezi M í e t í n e m a

C e s k o u R y b m o u na sever ke K u t ím u.

eská Rybná leží na Ceskorybenském potoce, pipomíná se již roku 1392.

mla rychtu. Má školu. Zvána jest eskou na rozdíl od Pusté Rybné, jež

v XIV. vku byla jmenována nkdy také Rybnou Moravskou.

Z Otradova pi Rychnovském potoku pes Rychnov, jenž míval rychtu

a má skotu, pijdeme samotou Pecí do Pusté Kamenice. Pec pipomíná, že bý-

vala tu hu. V huti a roušírn (kovadlin) pracovalo se v letech 1733 až 1801.

Pustá Kamenice leží v horském zátiší v blízkosti rozsáhlých les

velkostatku rychmiburskébo, jež z okresu hlineckého od Cachnova a Rudy pe-

padají jižním cípem okresu skuteského na Polisko.

Pustá Kamenice slula v XIV. vku Pustá Kamenická a patila od dob tch

k panství rychmburskému. Mela svou rychtu. Již v XIV. vku bylla farní osa-

dou. Její kostel byl pipojeu roku 1350 do biskupství itomyšlského. Povst
vypravuje, že tmito kostel byl založen hutníky. Po roce 1620 byl filiálním do

Hlinská, od r. 1737 do Krouny. Roku 1785 byla v Pusté Kamenici zízena lo-

kalie, roku 1857 fara.

Starý kostel sv. Anny byl sboen v druhé polovici XVII. vku. Byl již

velmi sešlý, takže viisitaní zpráva z roku 1677 pipomíná, že hanba jest, jej

popisovati. Nemi zasklených oken, ani nebylo dlažby. Do kostela se chumelilo

na chudobný oltá. František Berka z Dube zbudoval nový kostel. Znak Ber-

kovský nad portálem a zaátení písmena pipomínají tohoto budovatele a

jeho cho Leopoklinu Annu. Filip hrabe Kinský dal kostel nov vystavti roku

1763. Optn v letech 1880 byly provádny opravy nkteré v tomto kostele.

Nynjší kostel jest zbudován v slohu renaisanním. Ze starších památek za-

choval se obraz na hlavním oltái umístný, pocházející ze XVII. vku, svícny

cínové z téže doby a zvony z XV. a XVII. vku. Vnitek kostelní byl nov poly-

chromován.

V Pusté Kamenici jest škola. Staré stavení šfcofaí bylo vystavno' roku

1827. Nyní jest pi této obci též zastávka místní dráhy skuteské.

K Pusté Kamenici náleží myslivna Bukovina a osady Hradany, Ko-

pec, Pec a Plotník.

Polní cesta píjemnou lesnatou krajinou dostihuje ve smru severový-

chodním na Františky. S kopce poblíž aerární silnice, jež od západu z Krouny
pimoárn sem stoupá, jest rozsáhlý rozhled po okresech skuteském i vy-

sokomýtském. Za jasného dne lze vidti až k Pardubicm i na Krkonoše.

Obec Františky byla založena za Františka Antonína Berky z Dube
a Lipého v lesích, jak druhé její jméno Paseky pipomíná. V obci jest škola.

Rozsáhlým lesem razí si cestu od František silnice k Svaté Katein,
u má pechází tra místní dráhy, jež tudy se vine od Pusté Kamenice k Police.

Nkterá stavení ve Svaté Katein náležejí do okresu skuteského k místní



- 110 -

obci Záboi. ást osady Svaté Kateiny i kostel patí k Borové do okresu po-

liského.

K místní obci Záboi jsou pipsány též osady M a r í é n i c e a P a s e k y.

V Záboi i Marténicích jsou školy.

Mnohá místní jména osad i poloh v této krajin nasvduji, že byla za

starodávna zalesnna a teiprv v lesích tchto vznikaly osady, tak Paseky, Pose-

kanec, Záboí, Prose, Bor. Východní hranice okresu skuteského postupuje od

Svaté Kateiny na sever samými lesy. Lesnatá krajina v okolí Prosee a No-

vých Hrad jest již dosti vyhledávána turisty a 'letními hosty. Ob obce jsou

vhodnými východisky jak do malebných zátiší Budislavských skal, tak i k ná-

vštv vfcolních památných míst okresu skuteského a vysokoiinýtskébo

Mstys Prose rozkládá se na Proseském potoce, s celým svým oko-

lím paiíval v XIV. vku k zboží opatství podliažického s Božím Domem, jenž

stával na míst nynjších Nových Hrad.

Po ztroskotání kláštera podlažického byly bývalé statky klášterní pi-

psány roku 1436 Janovi Pardusovi z Vrátková. Po nm nabyl podlažického zboží

Zdenk Kostka z Postupic a jim jeho rod. Páni Kostkové z Postupic vystavli

si pi Božím Dom Nový hrad, a, a se ješt njaký as mluvilo a psalo o hradu

pi Božím dom, pece brzy Nový hrad vytlail z Jistin Boží dm a panství

zváno již jen novohradským.

Prose zstávala v panství novohradském za Kostk z Postupe i po nich.

Kostkové z Postupic stídali se na tomto panství až do poátku XVI. vku, až

pešlo Novohradsko ve vlastnictví Bohuše Kostky z Postupic. Tento pán sast-
niJ se odboje stavovského proti králi Ferdinandovi. Vítzný král potrestal

Bohuše Kostku z Postupic skonfiskováním statk, zboží novohradské ponechal

mu v zástav. Po smrti Bohuše nabyl tohoto panství Jan Zatecký z Vejkrštorfu.

Když mu byl roku 1559 vkládán do desk zemských postup na toto panství,

náležely k tomuto panství Nový Hrad zámek s dvorem poplužním. též m-
steko Prose a vesnice rychty proseské, totiž vsi Pedmstí, Zderaz, Bor

a Záboí, i mnohé vesnice vkolní. patící k rychtám chotovické, epnické, le-

štinské a džbánovské. V jeho rod zstalo panství novohradské a s ním i Prose
až do provdání se Anny z Vejkrštorfu za Ferdinanda Svihovského z Ryzem-
lurkii, jenž od své manželky nabyl polovice panství tohoto, jež celé pak po její

smrti postoupil Mikulášovi z Lobkovic. Po nm pešlo Novohradsko na jeho

dti a z nich na Pavla Sixta z Trautsohnu. Ve vojn eské byly Nové Hrady jeho

rodu odaty, ale po roce 1620 vrátily se zase starým vlastníkm a zstaly jim

až do polovice XVIII. vku.

Roku 1750 uvádí se v panství novohradském též msteko Prose, ves-

nice Podmstí, Bor a Záboí, Zderaz, Nová ves, Podboany, ves u Svaté Ka-

teiny, Martinicc a Paseky. Tehdy koupila Anna Barbora hrabnka Harbuva-

lová ze Chamar toto panství, jež po ní zddil její syn Jan Antonín Harbuvul

z Chamar. V tomto rod setrvávala Prose ješt v XIX. vku.
Prose má tržní výsady z roku 1729 a 1751.



- 111 -

Ve znaku má v stíbrném poli ti vrchy erné, na prostedním kráí

erný kohout, v levo obrácený, a nad štítem' jest pl jelena.

Roku 1868 velmi utrpla Prose požárem.

Z budov proseských jest nejstarobylejší kostel katolický sv. Mikuláše.

jenž byl již roku 1350 farním, v poblohorské dob byl filiálním do Nových

Hrad, od roku 1754 jest zase farním.

Zbudován byl v slohu gotickém na sklonku XIII. vku. V XVII. vku byla

rozšíena lo a pistavna nynjší sakristie. Zaízení kostelní, až na nkteré

kusy náiní, jest z XVIII. vku i z doby pozdjší. Stará devná zvonice na-

hrazena byla novou, v ní visí zvony z roku 1610 s obšírným nápisem, že byl

zhotoven nákladem Pavla Sixta Trautsolma hrabte z Folknštejna, svobodného

pána na Šprechenštejn a Srofenštejn a na Nových Hradech, ddiného mar-

šálka knížecího hrabství tyrolského, J.M.C, tajné rady a komorníka, také krále u-

herského tajné rady a nižší zem rakouské sfathaltera, a paní Zuzany Veroniky

Trautsohnové hrabinky z Folk enš tejna. Druhý zvon, pvodn roku 1513 ulitý,

za Jana Antonína hr. z Harbuval a Chamaré a na Nových Hradech a Potštejne

byl roku 1785 pelit. Ostatní 3 zvony jsou novjší.

Fara byla vystavna roku 1754.

Evangelický kostel byl zbudován roku 1784. Fara evangelická bvla po-

stavena roku 1822.

Na námstí stojí sousoší nejsv. Trojice z roku 1751.

Krom školy katolické mla Prose též školu evangelickou.

Prose má školu obecnou a školu prmyslovou pokraovací a poštu.

Dle sítání lidu z roku 1900 mla v 156 domech 1099 obyvatel.

V Prosei jest zastoupena zvlášt výroba obuvi, pletastvá a dýmkáství.

Spisovatelka Tereza Nováková zvolila si Prose za své bydlišt. Rodá-

kem z Podmstí u Prosee jest spisovatel Josef Soukal.

Prose jest na kižovatce silnic. K severu vede pes 15 o r silnice k No-

vým Hradm, na východ silnice pes Budislav k Litomyšli, na jih silnice k Bo-

rové, na jihozápad Rychnovem ke Kroun a na severozápad Podmstím a Pe-

rálcem k Rychmburku.

Krajina mezi Prosei, Novými Hrady, Rychmburkem a Košumberkem ná-

leží k nejmalebnjším ástem okresu skuteského. Malebnost její zvyšují horská

údolí a úvaly, jež jednak smrem severním od Rrouny pi Krounském potoce

se rozkládají, jednak pak od jihovýchodu k severozápadu tok Novohradky
k Luži provázejí. Nejromantitjším úvalm tmto vévodí zachovaný hrad

Rychmburk a rozlehlé trosky hradu Košumberka.

Od Prosee vydáme se na Ryclnmburk. Cesta vede Podmstím, dál

pták na severozápad pod Zde raz a od této vesnice na západ k Perálci a

Hnve ticm.

Perálec jest starobylá obec. Pi oprav kostela byl nalezen roku 1731

tehdejším peráleckým administrátorem Janem Martinem Donhammerem perga-

men v oltái s nápisem latinským:, že pražský biskup Jan roku 1321 posvtil



— 112 —

tento oltá a jaké ostatky svatých do nho vtožil. Roku 1350 byl perálecký

kostel farním a ml své faráe do roku 1620, pak byl filiálním do roku 1737 do

Skne a od roku 1737 do Rychniiburka.

Kostel byl zbudován v slohu gotickém. Starobylý ráz stavební zachovala

nejlépe presbyte klenutá, jejíž klenbová žebra zakonují konsolami, ozdobe-

nými hlavami lidskými a j. Lod byla pozdji opravována, okna její rozšíena

a siobem barokovým provedena. Pi lodi stávala do roku 1764 zvonice de-
vimá. Na míst jejím vystavli zdnou vž hranolovitou.

V presbytei jest zachováno samktuariuím, z pískovce vytesané. Hlavní

oltá byl zízen v XVIII. vku a opaten obrazem sv. Jana Ktitele. Roku 1653



- 113 -

K místní obci Perálci náleží Ku tí n, k obci Hnvticm Boek a

Zho. Hnvtice pipomínají se v panství rychmtmrském již roku 1392. Mezi

Hnvticemi a Perálcem byli roku 1648 poraženi Švédové.

Z dáli již hlásí se mohutnou vží svého hradu Rychmburk.
Pes pl tisíciletí byl stediskem jednoho z nejvtších východoeských

panství.

Dle staré povsti stávala tu za dávných dob tvrz Radyn. Na míst jejím

zbudovali pevný hrad. jejž podle tehdejšího zvyku obdaili znmeným jménem

Rychmburk.

V starých popisech panství rychmburského bylo psáváno o Dpolticích

jako pánech tohoto hradu, i že pak na poátku XIII. vku vládli tu Berkové

z Dube. až prý konen král Jan Lucemburský prodal Rychmburk pánm z Par-

dubic, ale zprávy tyto nejsou vrohodné.

Teprv ve XIV. vku dovídáme se o hradu Rychmburku spolehlivých

zpráv, z nichž lze souditi, že na poátku XIV. vku a snad již v XIII. vku byli

tu páni z Vartenberka. Beneš z Vartcnberka dal svému služebníku Mikulášovi

a jeho potomkm roku 1303 soud rychtáský v Hlinsku.

Na nkolik let mizí stopa o osudech hradu. Teprv pi roce 1325 vyškytá

se Tas z Rychmburka ve zpráv, jak Heman z Mrdiic rozdlil se se svými syny.

Dal Ctiborovi a Hemanovi v jejich díl peníze, jež ml u Tasa z Ryclnnburka

na hrad Ryclmiburce a veškerém zboží a píslušenství tohoto hradu. Roku

1328 Tas z Rychmburka ml nkterá jednání s kapitolou vyšehradskou. Man-
želka Tasova slula Ludmila.

Nic pak již v souvkých zprávách nevyskytá se o RýchmSburkui, dokud

nestal se vlastnictvím pán z Pardubic. Z nich ml hrad Vilém z Pardubic,

otec Smila Flašky z Pardubic a na Rychmburce. Tento jeho syn pobýval v mla-

dosti své pi dvoe svého píbuzného Arnošta z Pardubic, arcibiskupa praž-

ského, i ml tak hojnou píležitost k dkladnému vzdlání i astým a ilým sty-

km s pedními velmoži, zvlášt s králevicein Vácslavem. Sinil Flaška z Pardu-

bic vnoval králevici svou Novou radu, pozdji však se s ním znepátelil. Snad

tu také píinou byl spor. jejž ml s královskou komorou o Pardubice, na nž
král se táhl. Roku 1390. když Smil Flaška po svém otci pejal statky, musel

Pardubice králi vyplatiti. Roku 1392 postoupil k vrné ruce Ot z Bliny a

Bokovi z Podbrad rychmburské panství i ddiny na Pardubsku. O zvelebení

svého panství dbal. Úastnil se též horliv života veejného. Byl pak do roku

1398 a opt od roku 1400 do 1402 nejvyšším písaem desk zemských. Stál mezi

pedními leny jednoty panské proti Vácslavovi IV. Padl roku 1403 v bitce

u Kutné Hory.

Ddic jeho Arnošt Flaška z Pardubic pál hnutí husitskému a úastnil se

protestu šlechty eské proti upálení M. Jana Husa, aile pozdji zmnil se a pál
Zikmundovi. Roku 1421 udeil na Husity u Peloue a u Chotboe. Mnozí

Husité byli tehdy upáleni a nkteí do kutnohorských dol vmetáni. Husité ne-

zapomenuli Arnoštovi Flaškoví z Pardubic jeho nepátelství. Dobyv Chrudim



a rozboiv klášter podlažický, táhl .lan 2ižka z Trocnova s vojskem svým na

Rychmtmrk, položil se na kopci, dosud 2ižkovoni skálou zvaném, proti hradu

a dobýval hradu. V rybník Spalivec byl vržen popel upáleného podlažického

opata. Od obléhání bylo upuštno*, ponvadž nemohli se Husité roku 1424 delší

dobu zdržovati na svém pochodu, ale již o masopust roku 1425 pitrhli Táboi

a Sirotci, vedeni Prokopem, Koudelníkem a jinými vdci svýmSi, k Rychmburku

a dobyli i poboili hrad a usadili tu svého hejtmana Jiíka Kromšína z Be-
zovic, jenž tu hejtmani! nkolik let.

Ješt v list na smlouvu se Slezany, vydaném od biskupa vratislavského

Konráda, roku 1432 teme mezi vdci táborskými Jiíka Kromšína z Bezovic

a na Ryctomburce. Jiík psal se pvodn po rodné tvrzi Bezovicích, jež bý-

vala u Chroustovic. patíval k orebskému bratrstvu, pak k Sirotkm a horliv

úastnil se výprav husitských.

Král Albrecht daroval hrad Rychmburk jako odúmrf Kašparovi Šlikovi

z Holie a Haškovi z Válštejiraa. S nimi mli vitelé Jana Flašky z Pardubic

rozmíšky. Roku 1443 byl hrad Rychmburk v držení husitského hejtmana Jana

Pardusa z Vrátková, jenž sice také zakusil spor o toto panství, zvlášt s Arno-

štem z Humpolce, poruuíkem sirot Jana z Hradce, ale vysoudil tuto pi a byl

zveden na panství.

Jan Pardus z Vrátková byl z nejznamenitjších pán rychmburských. Pro-

žil pohnutý život. Hlavn od let 1430 vyškytá se jméno jeho pi rzných ve-

ejných jednáních. Roku 1432 byl vyslán snmem kutnohorským' s Vilémem

Kostkou z Postupic a jinýma na basilejský snm církevní. Spolen s Mikulá-

šem z Padaova vladaem, purkmistrem, raddou i obcí obce hory Tábor uinil

Jan Pardus z Vrátková hejtman, knz Rrokop správce i s vojskem obcí Tábor-

ských polních a jinými v záí 1433 pímí s Oldichem z Rožmberka. Vypravil

se s Bedichem ze Strážnice do Uher, pronikl až k Ostihomu. S hojnou koistí

vrátili se slavn v ervnu roku 1433 do vlasti. V témž roce na rozkaz Prokopa

Velikého vypravili se voje husitské k Plzni. Pardus z Vrátková s Janem z Bez-

ddic vyjel na spížování pes lesy do Bavor. Krut byl poražen od Bavor na

návratu, ztratil celý obvoz. Pro tutoi tuhou porážku upadl v nelásku Táborv.

Veliké rozílení vzniklo proti nmu v husitském ležení ped Plzní. Jen vlivem

Prokopa byl uchránn na živu. Bojoval též u Lipan. V prosinci 1434 v rozepi

s knížaty a msty slezskými o vzn knze Bedicha i Petra Poláka a zámky
Oíraoohov, Nmí i Vrbno pichází mocn na Alše z Risenburka, správce krá-

lovství eského. To již Jan Pardus z Vrakova sedl na hrad Rychmburce.

Roku 1435 tito vzové byli propuštni.

Smíiv se se Zikmundem, podporoval ho a dostal od nho zboží opatství

podlažického do šesti let. Roku 1436 v úterý po Všech svatých z rozkázání cí-

saova pitáhl Jan Pardus z \ ratkova s Vilémem Kostkou z Postupic ke Hradci

do Vysoké vojensky s vozy s jedné strany a Diviš z Miictinka s druhé strany,

ale Hradeané udeili na n a Kostku zabili. V t&ohže místech u Opaitováic na

tom brodu proti Vysolte utopili se mu r. 1437 ert. jeho služebník, a jiných _'_' lidí



— 115 -

Pardusových. V listopadu roku téhož dobyl s Jeníkem mladším z Mekova msta
Litovle, byli pak Olomuany zajati. Pardus z Vrátková byl vybaven ze zajetí

teprv v dubnu r. 1440, když pustil Svitavy olomúckému biskupovi. Téhož roku

súastnil se sjezdu áslavského kraj kouimského, áslavského, chrudimského

a hradeckého i byl volen k rad hejtmanovi chrudimského kraje Bohuši z Po-

stupic spolu s Vakem z Miletínka, Tristramem z Barohova a Divišem z Košuni-

berka. Roku 1443 potvrdil Hlinsku kup Balkovských pozemk.

Již za Arnošta z Pardubic šíilo se husitství na panství rycbmbursikém.

Jan Pardus z Vrátková toto' hnutí tu dokonal.

Když roku 1448 poala jednota Podoradova sbírat se v poli u Kutné

Hory, nescházel Jan Pardus z Vrátková Po sjezdu kutnohorském roku 1449 vy-

pravil se s hejtmanem Zdekem Kostkou z Postupic v ele kraje chrudimského

na pomoc kraji hradeckému na Koldu k Cernilovu, uhodili mu na Cernikovice

a pimli zbujného pána k pímí. ást lidu vojenského pod Janem Pardusem

z Vrátková táhla na pomoc Zdekovi Konopištskému ze Šternberka, ale na

svém návratu byli napadeni z Kolína od lidu knze Bedicha a bojovali tuze

s citelnými ztrátami. Mezi pány jednoty Jiíkovy úastnil se rychmburský pán

roku 1449 snmu jihlavského a roku 1452 pomáhal voliti Jiího za správce krá-

lovství eského. Roku 1454 obdržel Jan Pardus z Vrátková od krále Vladislava

zápis na panství rychmburské, nejprve na to, což tam .píslušelo králi, a po

nkolika msících i na to, což tam míval Hynek Krušina z Lichtcnburka. Když
roku 1456 byl spor o Rychmburk pízniv rozhodnut pro Jana Parduisa z Vrát-

ková, uvedli jej 8. listopadu úednici dvorští na panství. Asi roku 1465 skonal

Jan Pardus z Vrátková.

Poruníkem sirotkv jeho byl Zdenk Kostka z Postupic (t 1468), nepítel

Jednoty eskobratrské. Za nho byli na Rychmibnrce Brati vznni a nkteí
umoeni.

Ze syn Jana Pardusa ml Rychrnburk Vilém Pardus z Vrátková. Po-

stoupil panství rychmlburské Anežce z Qhfamiu a Košumiberka, jež pak v pátek

ped hodem Všech Svatých roku 1500 odkázala Rychmburk synu svému Jindi-

chovi z Valdštejna a na Skalách, jenž ml dcerám jejím Markét a Mandalén
vydati z tohoto statku po 2000 kopách groš eských širokých. Též dala synu

tomuto své zboží mrákotínské a holetínské s vinicemi i píslušenstvím a na-

ídila, by pan Jindich a ddicové jeho na všech zbožích rychmburských jina

7. lidí úroku nebrali, než na míšeský groš.

Jindich z Valdštýna dbal o své panství, pál Hlinsku i Skui. Potvrdil

též nkteré cechovní výsady. Sedával také v letech 1520 v soud zemském.
Zaal opravovati poboený hrad Rychmburk, ale smrt jej pekvapila v plné

innosti. Teprv roku 1539 dostavl jeho ddic, Vilém Šastný z Valdštýna

Rychrnburk.

Vilém z Valdštýna byl hejtmanem kraje chrudimského. Úastnil se roku

1547 odboje proti králi Ferdinandovi I. Králi musel za trest postoupiti zámek
Rvchmburk s pedhradím. mstekem a mlýnem náchlebním, též Hlinsko', Sku



a Svratku, etné vesnice a dvory panství rychmburského i cla ve Hlinsku a

Skui a podací na celém tomto- panství. Podrželi jen matou ást svého panství

s povinností manskou.

Roku 1552 bylo panství Rychmbursk zastaveno králem poruníkm dti

nebožtíka Zikmunda Robinhápa ze Suohé. Roku 1554 pešlo panství' rychm-

burské na Berky z Dube. Koupil totiž Zdenk Berka z Dube a z Lipého Ryelim-

burk. Pimluvil se roku 1568 Hlinsku u krále Miaximiliiana o výsady tržní a

Skui sám potvrdil výsady cechovní. Panství zstavil tento nejvyšší sudí

království eského svému nestaršímu synu Vácslavovi (t 1600), nejvyššímu

komorníku království eského a dobrému hospodái, jenž roku 1584 vystavl

hospodáská stavení nová na Rychmburce, avšak samospráv mstské pílišn

nepál. Jako nejvyšší mustrlier pi mustrueích liidu vojanského po pehlídce

vojska, sbírajícího se do turecké vojny, náhle v Chrudimi skonal. Rozhojnná

zboží rodová zddil po nm jeho nezletilý syn Lev Burian Eusebius Berka

z Dub, za jehož nezletiiosti spravovala tyto statky paní Markéta, rozená Trko-

vrnia z Lípy. Pikoupila panství chrastecké a Lev Eusebius pikoupil roku 1614

statek rosický a úetiícký a roku 1623 zboží slatinanské. Král Ferdinand II. po-

výšil jej do stavu hrabcího. Lev Burján Eusebius Berka z Dube zídil roku 1625

ze svých statk svenství pro katolické potomky a ustanovil prvým ddicem

svého syna Matyáše Ferdinanda tor. Berku z Dube, jenž pak roku 1644 umel

bezdtek.

Jak Lev Burján Eusebius Berka z Dube. tak i pozdjší majitelé Rychm-

bmrka piiovali se o pokatolitní irychmburskéhoi panství.

Roku 1644 stali se pánem na Rychmburce Bohuslav Ferdinand Berka

z Dube. Po nm nabyla tohoto panství Františka Rosalie hrabnka Kinská, je-

jímž ddicem byl Vácslav Albrecht z Vrbna. Roku 1718 koupil Rychmburk

Vácslav Norbert Oktavián ze Vchynic.

Jako již v XVII. vku, tak zvlášt pak v XVIÍI. vku optovaly se boue
selské na panství rychmburském. Roku 1738 bylla boue taková potlaena, ale

zase chystala se boue nová. Lid bouil se pro neutšené hospodáské pomry
i odporoval snahám protreiormaním. Na panství rychmburské picházeli tajn

kazatelé nekatolití. Emissai šíili knihy evangelické. V ervnu roku 1752 bylo

vybíráno po ddinách na poselstvo selské, do Vídn chystané. Poddaní pestali

robotovati. Pvodci tohoto odporu byli potrestáni, ale roku 1775 vypukla opt
selská vojna. I na panství rychmburském lid se bouil, hromadn pišel na zámek

rychmburský pro patent o své svobod. Za krátkou dobu oves ourouí stal se

heslem k novému pozdvižení. Všude mezi lidem velo. Peskakovaly zprávy,

že, »jak slavné regimenty do lágru odtáhnou, panství Lanškrounské a Iitomyšlské

povstanou ;i také pijdou pni rychmburské poddané«. Vojna s pruským králem

Bedichem obmezMa další pípravy. Roku 1780 opt bouilo se panství, takže

bylo na Ryclimbnrk vojsko povoláno. K novým nepokojm pro oves ourouí

došlo zvlášt v únoru roku 1783. Dne 13. února 1783 shromáždilo se na zániku

rychmburském pes 600 sedlák, jimž vrchní stží se vyprostil. Vdcové linuti



tohoto byli zateni. Vojsko na panství položeno, dne 14. února 1783 srazilo se u

Rychmburka pi bezdském ovín s lidem, jehož shromáždilo se z celého

panství velké množství. Pomocí vojenskou bylo panství rychmbuTské utišeno.

Vdcové poddaného lidu byli odsouzeni. Obas opt vyšlehla nespokojenost

poddaných, zvlášt roku 1797 psobila veliký rozruch chasa vesnická, jež uprchlá

na lesy ped odvodem. Vykonány prohlídky rozsáhlých les mezi Hlinském,

Jimramovem, Novými Hrady a Polikou. Pes 1500 lidí se úastnilo této pro-

hlídky, ale ani' jeden zbouenec nebyl chycen. Zbjníoi zdržovali se v pomezních

lesích mezi Hlinském a Polikou. Roku 1797 bylo vysláno nkolik set voják

na panství rychmburské. A bylo mnoho práce se zbjníky. Zaznamenal si starý

písmák v Damašku: »Mnoho lidu bylo bito a souženo a bylo o málo, že mli
být všichni lidé reíormitskéno náboženství jedné noci zmordováni tak, jako za

Asvera krále.

«

V tch dobách mli panství Kinští. Po Štpánovi Kinském, bývalém vy-

slanci pi dvoe francouzském (t 1749), a po Františkovi1 Josefovi Kinském ob-

držela panství Marie Augustina, jež poruila je svému píbuznému a snoubenci

Filipovi hr. Kinskému.

Nový majitel Rychmburka obnovil a opravil znaným nákladem Ryohm-
buiik, vystavl si nad Svratkou Jovecký zámek Karlštejn, snažil se o povzne-

sení prmyslu, zvlášt železáství a hutnicí ví na svém panství, ulevil podda-

ným. Za jeho doby byl vydán toleranní patent. Filip hr. Kinský zajímal se

znané o zizování evangelických sbor na svém panství i o získání ádných
duchovních evangelických. V záí roku 1783 bylo konáno na Rychmburce první

kázání evangelického duchovního. Kazatelem byl František Ková, pozdjší fa-

rá krounský. Lidumilným svým jednáním zajistil si Filip hr. Kinský vd:iou
památku. Veliká slavnost padesátiletého jeho držení panství rychrntourského

byla konána roku 1M4 u Rychmburka. U silnice pi lese štpánovském by! po-

stavem památník s nápisem, že »dne 25. srpna 1 S 1 4 Jejích Excellens vysvce uro-

zený P. P. Filip s. . . hrab Kinský z Chynie a Tetavy pijal tuto po šastn
prošlém padesátiletém panování slavnou poctu a obnovení písahy vrnosti od

Jemu docela oddaného lidu Richmburského v kraji Chrudimském.

«

Roku 1823 prodal Filip hr. Kinský panství rychmburské Karlu Alexandru

z Thurnu a Taxisu. Roku 1824 byla uspoádána na Rychmburce slavnost celého

panství, slavnost »veejné domluvy otcovského vrchnostování a dtinské po-

sluhy«, pi níž byly vypraveny venkovské svadby s hudbami, ukázány rozma-

nité výrobky z panství tohoto a provádny všeliké zábavy. Každá obec mla
své stanovišt, zvláš vrchnost, úednictvo a duchovenstvo. U velkém rozjaení

slavnost tato konila.

Rok 1848 zpsobil ve veejných pomrech veliké zmny. Pronikav po-

cítil tyto zmny i Rychmhurk a jeho starobylý hrad. Zrušením patrimoniálního

soudnictví a zrušením roboty pestal býti v polovici XIX. vku Rychmburk
stediskem rozsáhlé ásti východních Cech. Stediska správy veejné penesla



118

se do Hlinská a Skue. Zmizel rušný život ze starého hradu a jeho pedhradí.

Majitel velkostatku rycliiiiburs'kého bydlí stále na bavorských statcích.

K hradu Pychmburku piléhá pedhradí prostranné, obtoené silnými

hradbami, v nepravidelný šestiúhelník seskupeným*, jejichž nároží jsou sesílena

baštami. Bašty i hradby jsou dobe zachovány. Vnjší brána bývala poblíž ny-

njšího lesního úadu. Druhá brána stávala mezd pivovarem a lihovarem poblíž

hradního píkopu. Pivovar byl již v XVI. vku pi hrad; nynjší pivovar byl

založen roku 1686 a rozšíen rotou 1708.

Z pedhradí chodilo se do hradu posvoditém most. Nyní vede zdný most

do zámku, jenž od pedhradí jest od-

dlen hlubokým píkopem. Hluboký pí-

kop ten býval dobrou obranou hradu,

nyní jest zmnn v zahradu.

S mostu i terasy zahradní jest krás-

ný výhled do hlubokého divokého ma-

lebného údolí, jež svírá z jedné strany

slkála hradní a z protjší strany strmé

zalesnné srázy. Po svahu hradního

vrchu sestupuje z prostranství ped
pedhradím se rozkládajícím silnice dol

do úvalu, pekrome mlýnský potok a

zase pracn se dere po píkrém úboí

protjších sráz.

Hrad sám strmí na úzkém návrší.

Na tech stranách, zvlášt k severu a

východu jest chránn výborn srázy,

ež píke se svažují v hluboký úval.

Proti pedhradí byl chránn hlubokým

píkopem, z nhož dosud lze se do hradu

dostati jen fortnou.

Most chránn byl za starodávna v žovitou bránou, jejíž místo na-

znauje výstupek prelí hradního proti mostu. Obrana tato byla vydatn stup-

ována mohutnou hláskou. V XIV. vku míval hrad ješt dv jiné vže, jež

byly poboeny snad v XV. vku pi dobývání jeho.

Prelí hradu jest obráceno k stran jihovýchodní i bylo v XVIII. vku
upraveno v nynjší stav svj. Severní kídlo hradní, mírn lomené, bylo na vý-

chodním konci opateno arkýem. Uprosted východního kídla spatuje se pí-

stavek, jenž usnadoval obranu posádky hradní proti útoku z úvalu. Nádvoí

hradní jest obtoeno ze tí stran budovami hradními, z nichž nejstarší ástí jest

veliká hláska. Znaky Šastných z Valdštýna, zachované v nádvoí, pipomínají

opravy a stavby, jež v XVI. vku provádli Vilém Šastný z Valdštýna. když

HLÁSKA HRADU RYCttMBURKA.



hrad poboený pestavoval. A když pak v XVIII. vku hrad mnil se vihled
v rudnu, nový zvelebitel vzešel hradu starodávnému a památnému ve Filipovi

hrabti Kioskem, jenž ujal se hynoucího hradu a v letech 1794 až 1797 jej d-
kladn obnovil. Vžovité pístavby nádvo>rní a nkteré jiiné opravy byly pro-

vedeny v letech 1890., ale opravy ty nesetely již ráz, jejž XVIII. vk hradu dal.

Hláska má v svých hrubých a mohutných zdech pt pater. Vystavli ji ve

XIV. vku. Za starodáv-

na bývala mnohem vyšší.

V XVIII. vku ji ubouraM

až po byt hlásného, ale i

tak poskytuje dosud roz-

sáhlý výhled po širém v-
kolí. V nejdolejší ásti

hlásky bývala lidomorna.

Nad komorou prvého pa-

tra jest hradní kapie Po-

výšení sv. kíže, oprave-

ná v XVII. vku. V letech

1737 až 1753 byly v ní

slouženy mše. Ješt v

XIX. vku byly v ní ulo-

tženy nkteré starožitno-

sti, též dv pilby z iažan-

ské hrobky Berk z Dube.

Již tam ukazují jen kosti

po zazdné slen Berko-

vé; ostatní parnátiiiosti od-

vezl nynjší majitel hradu

do Rezna.

Latinský chronogram

oznamuje, že Filip hr. Kin-

ský obnovil' roku 1797 ka-

pli zámeckou.

V hoejších dvou patrech hlásky jsou uloženy rozmanité pedmty z patro-

nárních kostel. Zdí schodišt vystupuje se do pátého patra, v nmž byl byt

hlásného, obtoený ochozem ve zdi zbudovaným.

Na hrad jsou úadovny knížecího dchodenského úadu a byty nkte-

rých úedník.

V prelním kídle hradním jsou pokoje knížecí.

Nm a jaksi udiven shlížejí lvi z erb Šastných z Valdštýna dol na

chodce a nemohou si zvyknouti na klid a ticho>. jež obestírají památný hrad, a

NÁDVOÍ HRADU RYCHMBURKA.



120

nemohou zapomenouti tch dávných dob, kdy hluný život bývával v tomto

starém sídle eských velmož domovem.

Na prostranství ped hradbami pedhradí rozlévá se u lesriho úadu ryb-

ník. Podél nho picházíme nedaleko školy do sadu. Býval peliv pstn tento

panský ipark a v dob rokoka ukrýval ve svém stínu letní divadlo. Nyní jen

vábí sem turistu chrámek ecký s kopulí, nesenou štíhlým: sloupy, jejž tu vdné
dominium vybudovalo roku 1818 Filipovi hr. Kinskému z Vchynic a Tetova.

postavivši mu tu jeho poprsí.

Stromoadí vroubí cestu ke kostelu.

ÁST NÁDVOÍ HRA IU: RVCHMBURSKHO.

Farní kostel P. Marie Sedmibolestné stoji na hbitove. Roku 17.iT byla

zízena reální administratwra na Ryehnvburce a roku 1854 fara. Kostci byl za-

ložen roku 1752 a vysvcen roku 1753. Roku 1894 iej opravovali a uvnit vy-

zdobili freskami. Pvodn byla u kostela jen devná zvonice, do ní roku 1808

pesthovali z Janovlek zvony. Teprv roku 1816 vystavli na západním pr-

elí vž zdnou. Kostel nevyniká svou stavbou, ani nemá pozoruhodnjších pa-

mátek. Zaízeni kostelní jest 7 XVIII. vku. vtšinou z XIX. vku. Nejstaroby-

lejšími památkami kostelními jsou zvony. Dva jsou ze XIV. vku se strunými

latinskými nápisy zbožnými, tetí z roku 1600, s erby Berk a Trky, mnoho-

mluvné oznamuje, že slit byl, když Markyta Berková Trkovna z Lípy, pozstalá

vdova po dobré a slavné Jeho milosti pamti, urozeném panu Vácslavovi nejstar-

ším Berkovi z Dtíbé a Ldppého a na Rychmburce, nejvyšším komorníku králov-



ství eského, a Lev Buryan Euzebius Berka z Duibé a Lippého. jejich syn, na ten

as léta nemající, mli toto panství, i že svrchuipsaný Vácslav nejstarší Berka

z Dube 10. ervence práv roku 1600 život svj dokonal.

KOSTEL V RYCHMBURCE.

Na hbitov zajímá nápis náhrobku Jiiho Tadyáše Krále, známého

ryohmbuTSkéiio purkrabího a pak direktora, jenž ídil panství v pohnutých do-

bách selských bouí a zemel, jak nápis ten hlásá. »loho asu, jak poddanost a

víra svobodu inila.«

RODNÝ DIM AD. HEYDUKA V RYCHMBURCE.

Pi hbitovní zdi jsou 4 kaple evangelist.

Ulice od kostela vede k panskému dvoru. Brána jeho jest opatena znaky

Berk z Dube a Trk z Lípy a deskami s nápisy, že Vácslav Berka z Dube

a Lippého dal to dilo dlati roku 1584. Druhá deska pipomíná jeho manželku

Markétu. A další deska oznamuje, že Vácslav Berka založil a František Antonín



- 122

hrab Berka pak po ohni lidem zpsobeném roku 1681 znova vystavl tento

dvr. Na budov samé jest nápis: Václav Berka 1586.

Ulice oste zahýbá se do msteka 1

, jež z pvodního pedhradí rozšíilo se

po výšin i dol v podzámí a asem vymnilo staré své jméno Pedhradí za

Rychmburk.

Na rozcestí u hostince Na Sklenáce povšimneme si sousoší z roku 1737.

Vyhledáme ješt nedaleký rodný dm básníka Adolfa Heyduka a jsme s pro-

hlídkou Rychmbiwka hotovi.

Znak méstyse Rychrníburka jest modrý štít s mstekem ohrazeným, za

nímž jest kostel a hrad.

RYCHMBURK-

Na námstí jest socha sv. Tadeáše.

Dle sítání lidu z roku 1900 ml Rýcnrnlbutk v 152 domech 1071 oby-

vatel.

K místní obci Rychmburku náleží Dalletice, Dolívka, Lešaniy a Lažany.

Lešany rozkládají se jižn od Ryclnnburka poblíž místní trat polisko-

skutcéské. jež má u Ryclmiburka nedaleko DaJetiokého dvora nádraží. U Lešan

jsou pi Hesinském lese ili Spálené sasec samota liesiny. též ovin Ochoz a

myslivna Vochzka.

Dal etice stávaly již v XIV. vku. Ves zašla v dob poblohorské.

Vrchnost rychmtoarrská pesídlila poddané daletické jinam, usedlosti zboila

a ves zmnila roku 1651 v panský dvr. Roku 1698 pipomínají se tu jen dvr,

panská hospoda a ková na Dolivce. Dosud v polích poblíž silnice se ukazuje,

kde bývaly sklepy jednotlivých statku zaniklé vesnice.



123 -

K Daleticm pa>tiilla hospoda D o 1 i v k a. pojmenovaná prý odtud, že ro^

botníci, když rozváželi rycbmbursiké pivo, upili ze sud a dolívali tu sudy vodou.

Silnice obtáí rozsáhlý sad panského dvora, ohraniený živým pilotem.

Stinné stromoadí vede od ní k rozsáhlému dvoru. Když hrad rychmbursiký

byl poboen, bydlívali úedníci panští v daletickém dvoe.

A dál bží silnice na pokraj výšiny k samot O v i n u, nazvané po pan-

ském ovinu. Také larn bývala ješt v XIV. vku osada Bezdcí. Registra si-

POD RYCHMBURKEM.

rotí z roku 169b pipomínají Bezdéí, ale byl to jíž jen ovín, bydlelo tam krom
starého vrátného 5 podruh, z nichž jeden byl ovákem. Od bezdského
Ovína svažuje silnice topolovým stromoadím po píkrém svahu v úvaJ a ztrácí

se v polích k Ran. Od Ovína jest znaná vyhlídka k jihozápadu.

Pod rychmburským hostincem Sklenákou blýští se hladina rybníka Spá-

livce, do nhož byl Husity vmeten popel opata podlažického, jejž na poli Ohmel-

ništi upálili. Pí rybníku bží silnice k Lažanm mimo kapliku sv. Josefa.



Lažany jsou památná a starobylá vesnice. Jménem svým pipomíná

obyvatele lázu, jenž mezi Vraelavskern a Chrudimském se rozkládal, jako zase

nedaleké obce Podlažice obyvatele pod lázem a Z alažany obyvatele za tázein

tímto usedlé. Nejstarší zpráva o Lažanech jest zachována z roku 1392. V ttíh

dobách i pak nepetržit až do XIX. vku byla obec tato v panství ryohm-

U DOLO.

burském. <> starobylosti Lažan svdí i kostel jejich, jenž byl pvodn /bu-

dován ve slohu románském. Stojí tento starobylý kostel sv. Vácslava na ko-

peku nad ddinou, obklíen silnou zdí svého hbitova, nmý svdek staletých

dj, výmluvný svými památkami.

K presbytei piléhá sakristie, stará to kaple. Lidové podání vypravuje,

že sakristie jest starým kostelem a že nynjší kostel teprv pozdji byl k ni pi-



stavn. Jisto jest. že ze starého kostelíka, když již nepostaoval, povstalia sakri-

stie, jež byla slohové pizpsobena novému kostelu, na poátku XIV. vku
slohem gotickým vystavnému. V sakristii zachován jest úpravný náhrobník

z roku 1601, hlásající, že v této kapli leží sedmero dítek, 3 synové a 4 dcery,

všeckno v mladém vku skrze smrt z tohoto svta satých, urozeného pána

Vácslava Berky z Dube. Touto kaplí býval vchod dlo hrobky Berkovské, ale

byl v XIX. vku zazdn. Ve zdi presbytee jest zasazen jiný památník, vý-

borného sochaského díla, na nmž spatuje se v ervenavém mramoru vyte-

saný reliéf rytíe, hledícího v právo k oltái na kíž. Obšírný nápis uvádí, že

tento pomník Zdekovi Berkovi z Duibé, z Liippého a na Rychmburce, nkdy

KRAJINA U DOLD.

soudci zemskému, panu otci svému milému, jenž jest umel 23. záí 1572, uiniti

jsou dali synové jeho, Vácslav Berka z Dub a na Ryohmburce, nejvyšší ko-

morník království eského, Zbynk Berka, arcibiskup pražský, Zdenk Berka
z Dube a na Meziíí, císae Rudolfa II. radda válení, Ladislav Beka z Dube
a na Meziíí a Jaroslavicích, nejvyšší komorník moravského markrabství, a

že tu jest pochován se svým synem Heymanem a dcerami Kateinou a Annou.

Ped oltáem hlavním sv. Vácslava plíse povléká adu náhrobník -pán
rychmburskýcb z rodu Šastných z Valdštýna a na Skalách. Pochováni tu byli

Jindich, jeho cho Markéta z Vartemberka, pak Vilém Šastný z Valdštýna a

jeho dcery Anežka a Kateina, též Karel Šastný z Valdštýna.

Pi poboních oltáích sv. Jana a sv. Víta jest vykládaná devná kaza-

telna ze XVII. vku.



Vchod z kruchty do velké vžní komory jest opaten znakem Berk z Du-

b a nápisem, že Vácslav nejstarší Berka z Dub dal roku 1599 tuto komoru

zíditi. Klenba jest pomalována a na zdech jest 6 erb šlechtických. Dle lido-

vého podání byly prý ve vži této zbrojnice a pokladnice pán rychmburských

po dobytí Rycbmburka Sirotky.

V kostele ješt zasluhuje povšimnutí starobylé sanktuaTdum a rozmanité

kousoly žeber.

Hlavní oltá má obraz sv. Vácslava ze XVII. vku
Vž konila roubením devítibokým, na nmž týil se vysoký krov vže.

Pokrývali ji roku 1769. Devný srub její byl roku 1836 odstrann. Ve vži jest

zvon z roku 1600 s obšírným nápisem, že byl slit za držení panství rychmbur-

RABOUSKÝ KOPEC S VALY.

stého Markétou, vdovou Vácslava nejstaršího Berky z Dube. a jejich nezletilého

syna Lva Buryána Berky z Dub i že Vácslav Berka z Dube 10. ervence 1600

dokonal svj život. Druhé zvony jsou z let 1481. 1666 a 1S65. Umíráek nemá

nápisu.

Lažanský kostel býval farním, pipomíná se již roku 1350. V XVII. vku
stal se filiálním do Skue. Sakristie jeho jest z XIII. vku. lo a presbyte

jsou ze XIV. vku, pedsí ze XVI. vku, brána hbitovní se soškami sv. Vác-

slava, Josefa a Jana Nep. z druhé polovice XVIII. vku.

Malebný jest úval pi Rycfmiburskéin ili Krounském potoce od úpatí

vrchu, na nmž stojí ryobmburský zámek, dále na sever k Dolm. Snadno jest

pístupný silnici od Lažan k Bílému koni. Rada osad provází toto údolí, rozklá-

dajíc se pi nm nebo na stráních kopc, jež je svírají. Mezi nejstarobylejší obce

v této ásti oíkresu skuteského náleží místní obec Hnve tice, k níž patí

li o rek a Z ho. Na opané stran úvalu jsou místní obce Lhota a U 1 u-



— 127 —

boká. K Hluboké náleží Stítež. Hluboká patívala do panství rychmbur-

skébo, košumberského a hrochovotýneokého. V košumbersk ásti její býval

dvr s kaplí. Dvr zrušili v XVIII. vku. Oltá z této kaple penesli r. 1784

do peráleckého kostela.

Doly jsou severnji roztroušeny v klínu, jejž tvoí Krounský potok a

Novohradka. K Dodm náleží Brdo, Dolany, Hluboice, Chlum, Rabou a

Rvasice.

Dolany jsou v úvalu Novohradky. Poblíž Dolau ukazují se v pískov-

cových skalách sluje Pivnice ili miaštale Zižkovy, v nichž prý se skrývali

lidé ped šiky ížkovými a i v pozdjších 'dobách válených. Severn od Dotan

rozkládá se na návrší Chlum. Pod kopcem pi mlýn jsou ChlUmice.
V úvale leží Hluboice. Rabou, na výšin zbudovaná, památná jest

svými rozsáhlými valy, jež lidové podání spojilo s východoeskou výpravou

Zižkovou. Na Rabouském
kopci za tmito valy prý

se hájili lidé z vkolí ped
husitským vojskem a. pro-

tože se ubránili, íká se

Rabou nedobytná. Neda-

leko té osady ukazuje se

u Bílého kon Zižkv stl.

nasypaný pahrbek, kdež

prý Zižka táboil.

Jižn od Raboim
poblíž pravého behu po-

toku Krounskélio stojí na

návrší Brdo, jež má
školu, a severovýchodn v úvalu téhož potoka Doly se svým mlýnem. V Do-

ieuh býval panský dvr. jenž byl v XVIII. vku zrušen. Doly mají školu. Vt-

šina tchto osad pipomíná se již rotou 1392 v panství rychmburském.

Zvlášt u Dol jest úval malebný. Vnm Novonradka pijímá Krounský

potok pod samotou Janovikami.

J a n o v i k y patí ke Košumberku. Na pokraji les stojí na výšin opo-

dál levého behu Krounského potoka janoviský kostel Zvstování P. Marie.

Býval v XIV. vku farním kostelem. Fara zanikla asi v XV. vku. Pak byly Ja-

noviky filiálními do Skue. Ješt v XVII. vku stával severnji od nynjšího

kostela starý kostel v slohu románském. František Antonín Berka z Dube na-

ídil ddici svému v závti roku 1706 stavbu nového kostela. Štpán hr. Kiuský

dal v letech 1741 až 1746 zbudovati nový kostel. Zbytky stavby starého ko-

stela a kryptu jeho objevili roku 1847, když bourali devnnou zvonici. Ze sta-

rého kostela zachovaly se pouze ktitelnice, hlavice sloupu a svorník. Hlavní

oltá nynjšího kostela pochází z roku 1753. opaten jest obrazem Zvstování

P. Marie, malovaným r. 1748 a opraveným roku 1S29. Starší jest postranní

(VIKÁCH.



L28

oltá skládací s obrazem P. Maric a na kídlech s obrazy sv. Jana Ev. a sv.

Vácslava. Rychrnburský licjtniau Jan Vrochyn z Reptu poídil roku 1649 tento

oltá. V kostele jest nkolik podobizen jezovit chloumeckých.

Liidiové podání vypravuje, že jedna šlechtina z rodu Berkv oblíbila si

chudého pastýe nebo panoše a byla za to dána svým otcem do kláštera, ko-

nené palk za živa zazdna v krypt pod tímto kostelem. Když pak se na Rychm-

bmrk doneslo, že dobí liidé dávali jí tam skulinou jídla, dal prý ji otec zazdíti

na hiad Rychmburku. Dle jiné povsti dala prý se sama za pokání zazdíti a

KOŠUMBERK OD LUZE.

odkázala své ddictví kostelu v Janovikách a chudin. Až do roku 1784 byla

chudým vystrojována vždy v den Zvstováni P. Marie hostina v Janovikách

nákladem vrchnosti rychmburské. Úedníci panští rychmburští a duchovní

skutetí sami pisluhovali tu chudin a astovali ji polévkou, hrachem, krupkami.

masem a bochníky. A zpívala se za starodávna na panství rychmburském

písnika: »Z vysokého rodu byla ta první slena Berková, v rozkoši jsouc vy-

chována a v žalosti pochována«. Roku 1784 tato fundace byla dána milosrdným

bratím do Prahy, by za to léili 4 chudé nemocné z panství rychmbUTSkého

zdarma.

Jedoucím od Dol k Stemošnici objeví se prlinou, již údolí Novohradky

tu tvoi, na ráz na vysokém chlumu toraid K o š u ni b e r k.

Poblíž hradu Košumberka ukazuje se vršek ohrazeny valem, Na komárce.

Tam prý stává! hrad, nežli byl vystaven Košiiiuberk. Dle jiné povsti býval prý

Na komárce panensky klášter.



— 129 —

Nejstarší zachovaná zpráva o hrad Košumberku jest z roku 1318. Tehdy

sedl tu Ojí z Košuimberka. Jeho vdov pak, jež bydlela se svými sirotky

na Košumberce, Bohunek z Popovce uchvátili hrad. Pravdpodobn hrad zstal

v jeho držení a pešel na jeho ddice. Nasvduje tomu zpráva, že roku 1372

od Diviše z Popovce koupili hrad Košumberk, msteko Luži a celé panství

košumberské Diviš, Msfclav, Ješek a Slavaita z Chlumu.

Rod Slavatovský byl majetníkem hradu Košumberka po mnohá staletí.

Po Divišovi z Chlumu nabyl panství košurnberského Jindich Lacembok z Chlu-

mu a Košumberka. Roku

1406 sedl na tomto hra-

d Jan z Chlumu. Na po-

átku XV. vku patil Ko-

šumberk Lacembofcovým

synm Janovi, Vilémovi,

Divišovi a Benešovi z

Chlumu, kteí všichni pi-

lnulí k husitství.

Jan z Chlumu a Ko-

šumiberka byl vrným pí-

telem Mistra Jana Husa,

provázel ho do Kostnice

a byl svdkem jeho smrti.

Není divno tedy, že Jan z

Chlumu byl mezi pední-

mi úastníky památného

pražského snmu svato-

jirského roku 1415 i že

súastnil se protestu e-
ské šlechty proti upálení

M. J. Husa. K nmu
pidružili se oba brati Vi-

lém a Diviš z Košumberka.

Tiiito oba brati obdrželi pi
rozdlování statk rodo-

vých zboží košumberské,

jež zvláštní pízní a štd-
rostí krále Vácslava IV. bylo již roku 1411 rozhojnno nkterými vesnicemi, jež

s Popovcem jako odúmr po Ješíkovi pipadly na krále. Roku 1417 byly králem
nkteré vesnice manské, jež patívaly Ješíkovi z Popovce s manstvím a služ-

bou k hradu Vyšehradu, svobodn vloženy v zemské desky Vilémovi a Divišovi

z Chlumu. Pi rozdílu statk patily k hradu Košumberku dvr košumberský.
msteko Luze, vsi Voletice, Zdislav, Štnec, Jenšovice, Martimice, Ostrov.
Sváen, Domoradice, Poipovec, Mentour a jiné.

NA KOŠUMBERCE.



- 130 -

Ve vojnách husitských psobil Vilém z Chlumu a na Košumberce. v
tedy bráti za bernou minci vypravování, že Zižka rozboil Košuimibek. \ ilém

z Chlumu byl roku 1422 \ poselstvu knížete Rorybuta, jež listem ze -4. listopadu

1422 osvdilo ochotu markrabímu braniborskému Frydryohovi, uzavíti pí-

mí. Roku 1423 zapsal Vilém vno své manželce Markét ze Stráže a na Ko-

šumberce na svých statcích. Zemel pak roku 1434 za moru. Vdova jeho žila

svá léta vdovská se svými syny Slavatou a Jenem na Košumberce.

Diviš z Chlumu, horlivý stramiík Jiího Podbradského, pežil svého bra-

tra Viléma, jehož syn Slavata stál za jedno se svým strýcem Divišem.

Když rod Viléma z Chlumu vymel v jedné své vtvi tímto Slavatou a

druhou vtví penesl se na jiné statky, hrad Košumberk s celým panstvím z-
stával v rod Divišov, jehož syn Jan z Chfanu, pán vcimi rozšafný a práv

znalý, držel Košumberk na konci XV. vku i bojovali pi stran Jiího Podé-

i radsikóhO', pobyl njaký as v zajetí brnnském, ale roku 147n. když veejná

ost byla naízena k obhájení království, byl vyslán s lanem Kostkou z Po-

stupk a jinými k zízení tohoto pote.

Po nm nabyl Košumibeka jeho synovec Slavata z Chlumu, jenž

též v komorním soud a úéasníval se pi rzných právních jednáních.

Zstavil panství košumberské svému synovi Divišovi z Chlumu, horlivému

pívrženci fednoty eskobratrské. Diviš byl sice v odboji itavi otikráh'

Ferdinandovi I. mezi direktory, ale pijat byl na milost, nicmén pece musei

postoupiti králi hrad i panství Kostelec a i. a uvésti statky Košumberk a Chlum

v manství. Roku 15n7 byl na snme ustanoven mustrherem vojenského lidu proti

Turkovi a také hejtmanil kraci chrudimskému. Král Maximilián vybavi 1 mu pan-

ství košumberské z manství.

Když 18. ervence 157.1 hrom uhodil do starožitného hradu Košumberka

a vypálil, Diviš z Chlumu vystavl nákladné a okázale zaídil nový zámek, v

nmž vyhradil Jednot bratrské ipokoj bratrský a škálu. Práce veejné zabíraly

i mnoho asu pánovi, takže pro své hospodáství si zaídil nov zvláštního úed-
níka ili hejtmana zámeckého a jemni podídil hradní úad hospodáský. Diviš

Slavata z Chlumu a Košumberka dokonal roku 1575 a byl pochován ve stedu
po sv. Bartolomji v msteku Luži v kostele. A Brati Boleslavští jej pochovali

/Hatili v nm horlivého pívržence a mocného ochrance.

Mnoho lidu na košumberské m. podlažiekém a ohroustovidcém panství se

hlásilo k Jednot bratrské. Z Chrasti chodíval jeden ze si uších bratí každou

nedli na zámek Košumberk a ídil tam duchovní cvieni.

Po smrti Divišov rozdlili si' jeho synové Vdám, Jindich. Albrecht a Za-

:haryáš o statky- rodové. Jindich obdržel KošuimbeTlk. Matka jejich žila se

svými dcerami na tomto hrad.

Jindich Slavata z Chlumu a Košumberka byl horlivým píznivcem Jed

noty bratrské. Vzal též svého poruence, potomního váleníka Albrechta z Va!d-

štýna k sob na Košumberk a tu jej dal vzdlávati \ uení eskobraitrsl

uml 'iiirm též si synem svého porunúlka Divišem Laoembokem Sla



131 -

z Chliiirou a bratrancem Divišovým Vilémem Slavatou z Chlumu a K-i >umberka;

Albrecht i Vilém odpadli 'pozdji od viry c-tcovské.

Po smrti Jindicha Slaivaty spravovala panství košumberské jeho vdova

Kuka Slavatova, rozená ernická z Kaoova, se spofaporuniikem Albrechtem

Slavatou z Chlumu za svého syna Diviše Lacemiboka z Chlumu, jemuž Jindich

byl památnou závtí svou roku 1597 zstavil toto' panství.

Diviš Lacembok daroval Lužským radnici a veškeré její píslušenství, též

krámy pekaské v námstí, obchod solí a železem, vinný šenk a platy z vín,

z váhy obecní a j. i potvrdil jim v pondlí den sv. Antonína roku 1605 jejich

výsady, zejména dání majestátu, jejž jim král Maximlián byl na pímluvu Jim-

BRÁNA NA KOŠUMBERCE.

dicha Slavaty dal. Diviš Lacembok opevnil, dostavl a ozdobil hrad Košm -

berk. Lnžští vzpomínal rádi vlídného pána pak v dobách poblohorských, jak

on a jeho pedkové páli Luži a mívali z toho potšení, když msteko kvetlo

a z toho také domu košumberskému netoliko est. ale také užitek všemu panství

a okolí pocházel, nebo mnozí se sem jako do komory utíkali.

Za úastenství ve vojn eské byl Diviš Lacemibok z Chlumu v kvtnu
roku 1623 odsouzen a bylo mu též panství košumberské skoníiskováno. Díve
nežli byl rozsudek vyešen, zemel pan Diviš. Pochovali jej v bratrském kostele

hížském. Teprv po jeho smrti pišel královský komisa Jáchym Slavata z Chlu-

mu na Košumberk. Vychovanec košumberský, Vilém Slavata z Chlumu vyžádal

si postup panství košumberského, by nevyšilo z jeho rodu. Roku 1623 kýlo mu
panství toto postoupeno. Slíbil sice poddaným, že bude jim »milostivým pánem

a ochráncem a, nerci-li pánem, ale otcem « a že je pi starobylých povinnostech



132 —

zanechá, ale brzy skutky vyvrátil tyto sliby. Sotva že ml panství nkolik ne-

dl, rozkázal košumbcrskémM hejtmanovi, by poddaní pestoupili ke katolictví.

Jezovity na panství posílal, kteí vystupovali neobyejn píke. Vilém Slavata

žaláováním hledl n poddaných pivoditi zmnu víry. Všichni konen poslechli,

jen tyi ješt váhali, totiž Ziikrnund Hrušovský, Mikuláš Sárovec, Jan Aksamit

a Vavinec Karlík. Byli pak mnoho nedl zimou a pak hladem trápeni a zámecký
purkrabí s jezovítou hrozil jim trápením ješt tžším. Aksamita dále vznili,

Šárovce zaveli do smrduté místnosti a Hrušovského do komína. Karlík skonal

ve vzeni a ostatni po trápení, více než dvacítinedlním, byii pokutováni a do

Polska vypuizeni. Též jiní

z panství muselii pro- víru

opustiti panství a odebrat

se do exilu. Zámecký hejt-

man písn hrozil podda-

ným, by chodili ve svátky

církve katodické k zpov-
di a pijímání pod jednou

zpsobou. Neobešlo se to

bez odporu a dlouhého

zdráhání.

Vilém Slavata odal

Luži veškeré výsady a

teprv zase roku 1631 vy-

mohl jim na Ferdinandu II.

výsadu celní a mýtní a

také poddaným vesni-

ckým ulevil.

Panství košumbcrské

mnoho trplo tehdy voj-

sky. Nový majitel, Jind.

Vilém Slavata z Chlu-

mu napomáhal povznesení

živností a obchod v Luži.

V tch dobách bylo zase konání soud peneseno z hradu Košumberka na rad-

nici lužskou, jak bývalo za starodávna. Sond trestní zstal v Luži do roku 1765.

Ovdovv, oženil se Jindich roku 1650 s Marií MaximiHánou Evou ze

Žáru, jež, když choí její roku 1654 a dcera její, jeho> ddika, roku 1657 ze-

meli, nabyla košumberského panství. Znova provdala se roku 1656 za Fran-

tiška Kryštofa svob. p. Hieserla z Chodv, záhy však ovdovla pobožná tato

paní. Chytí rádci její dovedli využitkovati jejího náboženského citu a man-

želského neštstí. Roku 1667 založila kapld na Chloumku. Roku 1669 pišli na

zámek košumberský dva jezovité královéhradecké koleje a trvale již zstali.

Oni i jejich nástupce P. Had dovedli horlivé pracovati pro svj ád. Maric Eva

NÁDVOÍ KOŠUMBERKA.



— 133 —

Hieseriová dala zíditi kol kaple chloumecké 8 kapliek a ambity, roku 1678

zaiožila pi ní residenci jezovitskou. Založení bylo konáno u pítomnosti arci-

biskupa pražského okázale a slavnostn. R. 1678 darovala jezovitm tuto kapli,

nkteré nemovitosti i zajistila jim na panství košumberskm znaný penžitý

obnos. Roku 1682 na podzim byla residence již dostavna. Zase konána veliká

slavnost. Roku 1683. dne 9. ervence, odsthovali se jezovité z Košumberka

do residence. Roku 1684 v únoru opustila Marie Eva Hieseriová hrad Košum-

berk a pesthovala se do »domeka« poblíž chloumecké kaple a po smrti své

jedmé dcery Františky darovala jezovitm hrad Košumberk. Luži, veškeré

dvory panské á vsi tohoto panství a

založila roku 1690 na Chloumku ve-

lJký kostel. Téhož roku skonala, ne-

dokala se dokonení stavby. Jezo- ^í>-; ci-
víte slavn pochovali svou dobrodi-

telku obtavou.

Stavše se majiteli panstva, tím

vtší innost protireformaní vyvíjeli

v nm. Všemožné úsilí vnovali zve-

lebení návštvy Chloumku a vyvi-

nuli innost velnri dobe promyšle-

nou a rozvtvenou, jež neminula se

s kýženým výsledkem a splnila pání

a tužby jejich ádu. Roku 1696 dobu-

dovali kostel na Chloumku. Chlou-

mek stal se vyhledávaným a oblíbe-

ným místem poutním.

Bullou papeže KLimem:; \l\

.

byl reku 1773 zrušen ád jezovitský.

Také byla zrušena residence na

Chloumku. Statky ádové obdržel

fond studijní.

Roku 1807 Leopold svob. pán de Laing koupil panství košumberské, jež

pak roku 1826 bylo prodáno Karlu Maximilianu z Thurn-Taxis.

Píkrou cestou po stráni vystupujeme k rozvalinám památného hradu. Po-

hodlnjší pístup jest od Luze poblíž budov královského zemského sanatoria.

Pi hrad býval dvr, jenž byl v XVIII. vku zrušen. Tehdy byla u hradu

zízena ves Košumberk dle soustavy Raabovy. Na pedhradí jest pivovár

a hospodáské budovy. Na nádvoí roste liduše, dobe známá etným návštv-

níkm košumberským.

Rozmanité nápisy vlastenecké upomínaií v pedhradí na památný zaká-

zaný tábor, chystaný na 5. ervenec 1868.

Cesta zahýbá do píkrého kopce k vlastnímn hradu stavením, jež bylo

asi v XVII. vku vystavno. Budova tato byia ozdobena rustikou. má v severo-

\f:X HRADU KOÍVMi^RKA.



134

západním prelí nad dvojitými okny úpravný štít ve slohu renaisanním. Na

Korouhvice stešní spatuje se vysekaný zuaik Slavatovský. Zajímavý jest též

starobylý chrlíc na této budov.

Brána vítá chodíce znaky Slavatv a Zerotínv a zaátení písmena na

ní vytesaná pipomínají mu, že Diviš Lacembok Slavata z Chlumu aKošumberka

a jeho chof Veronilka Slavatova ze Zerotína zvelebili toto své starodávné sídlo.

Podjezd uvádí v malé nádvoí, jež pi prvém poschodí staveni pedního

jest obtoeno pavlaí, z níž vcházelo se do sálu a hostinských místností a malou

brankou do vlastního hradního' nádvoí. Hradba oddluje od tohoto dvora vlastní

nádvoí hradní. Po levé stran vjezdu hradního šklebí se v této zdi stílna, jíž

zajisté nejednou dostalo se nezvanému hostu uvítání nemilého.

, ÉSá
VÝHLED Z KOŠUMBERKA NA SANATORIUM A CHLOUMEK U LUZE.

Od hlavního vchodu hradního rozkládá se náhradí, jež lemují vkol samé

zíceniny.

Hrad Košurnberk byl založen ped rokem 1318. Tento starý hrad byl

vybudován na vrcholu ediového chlumu. Na jilio-západ chránila jej silná vžo-

vitá stavba. Od ní na severozápad1

se rozkládaly stavby hradní, dkladnou zdí

opevnné. Na jin a východ od vlastního hradu bývalo nádvoí, snad starobylé

píedhnadí, obtoené hradbou, již bašty sesilovaily. Nejpíkeji svažuje se ch!um

k západu a jihu.

Brzy po roce 1560 Divíš Slavata z Chlumu a Košumberka jal se pesta-

vovati hrad. Po ohni. jenž v ervenci roku 1573 za hromobití zniil Košumberk.

by! celý hrad znova opraven a rozšíen rozsáhlým novým zámkem, jenž by!

již roku 1623, zaujal severní, severovýchodní a severozápadní ást chlumu hrad-

ního, pipojoval se k severní stran starého bradu a. rozkládaje se k severo-

západu, míil volným nárožím k severu. Bylo to dkladné, v nádvorni stran

loggiemii opatené stavení. Celé náhradí bylp opevnno zdmi a baštami. Dosud

s'ojí v jižní ásti hradu pevná ve/ vodárna. Pi ni býval hospodáský úad.



Na Kcšuniiberce bylo v XVI. vkii mnoho pokoj a siní panských, vyzdobe-

ných obrazy a koberci, zaízených úpravným nábytkem a náadím, jak se na

sídlo bohatého eského velmože slušelo a patilo. V komorách ložních stávala

lože s nebesy. V skíních bylo plno skvostných šat chodcích, kožichy sobolem

a kunami ipodšité, plášt aksamitové, kabátce zlatohlavové, brnní rozmanitá,

zlacené tmeny, praporce válené. Pán košumberský choval tu v XVII. vku
také praporec bílý a žluitý s kížem erveným, pod nímž táhl a bojoval v ne-

šastné eské vojn lid stavovský chrudimského kraje. V pevných komnatách

a skiepeníoh velikých bylo tu dosti vhodného úkrytu pro< vci a klenoty vkolni

šlechty za vpád nepátelských a bouí domácích. V sirotím sklep byly bez-

pen uloženy majestáty Slavatovské a vci sirotk poddaných. Na hrad kc-

šumberském žilo s panstvem etné komonstvo. V kuchyni panské vailo se na

POD LINDUŠ1 NA K03UMBf:RCh\

fj velkých a 6 menších kotlích a ve velkém kotli, na etze nad ohnm visícím,

pro obyvatelstvo hradní. V stáji panské stálo vždy pohotov mnoho koní pan-

ských a koovských, vozy komorní a koárky. Ve zbrojnici se napoítalo mnoho

zbrojí rejtharsikých a vyzbrojil pro pší, rzné plechovnice, šurce, kyrysy,

piechy zadní, oštpy, pistolu í holstry, hákovnioe, sedla, rystunky, kly stanové

a jiné poteby. A mezi pokoji nádhern zaízenými byl pokoj »škola « a prostý,

jednoduchý pokoj bratrský. Tehdy byl Košumberk stediskem úedním i hospo-

dáským celého vkolí. K pánu hradnímu sjíždívala se vkolni šlechta. Dostatek

eled hradní i zbrojenc byl tu k obsluze a hájení hradu. Picházívali m-
šané lužšti a lid vesnický na zámek za rznými svými záležitostmi.

Ticho mrtvé sídlí v rozpadávajících se troskách hynoucího hradu. S pr-
elní zdi veliký nápis NA ZDAR! vítá návštvníky, pipomíná mu památný za-

kázaný tábor košumberský. Z celého východu eského chystal se lid na tento

tábor. Veliké množství oban z okres vysokomýtského, skuteského, hli-



138

neckého. poliského; litoiuyšlského, chrudimského a jiných shromáždilo se pod

hradem Košumlberkem dne 5. ervence 1868 na tábor k úad o zvelebení ná-

rodního blahobytu. Zakázaný tábor, jenž ml býti pod hradem na lukách Ha-

dinoi, byl nahrazen produkcí zpváckých spolk, jež se vyvinula ve skvlý

projev lidu východoeského, hlásícího se k innosti veejné a o svá stará, ne-

zadatelná práva.

Nadšení tehdejší tlumoí též na budovách v pehradí zachované nápisy:

Kdo do pout jímá otroky, sám jest otrok. — Lepší žalá a okovy, nežli volnost

otrocká. — U nás jde vše ráz na ráz. — Svobody kdo hoden, svobodu zná vážiti

každou.

Roku 1900, dne 2. záí, poádali jsme tu tábor východoeského lidu, jenž

v etných tisících shromáždil se v polích pi lužské stran košumberského chlu-

mu. Mohutnými slovanskými prápory pozdravoval omšelý, opuštný památný

hrad slavného eského rodu novou dobu eského lidu.

T
Ur. K. V. ADÁMEK:

CHRUDIMSKO.

Okres chrudimský náleží mezi nejvtší a nejúrodnjší okresy eské. Na

jihu sousedí s okresem nazavršským, na západ s áslavským okresem.

na severu s okresy pelouským, pardubským a holickým, na severovýchod

s vysokomýtským okresem a na jihovýchod s okresem skuteským. Nejse-

vernjšími obcenii okresu chrudiniského jsou Bláto a Dubany, nejjižnjšími

lirbokov a Skála, nejvýchodnjším Radim ia nejzápadnjšími obcemi Slouko-

viíce a Licomlice.

Okres chrudimský má výmru 30.733 hektar.

Poloha okresního msta jeho jest velmi výhodná. Akoliv Chrudim lež:

blíže hranici severní svého okresu, pece jednak železniní spojení, jednak hojná

silniní sí umožují snadné a rychlé spojení jednotlivých obcí okresu chrudim-

ského s okresním mstem.
Vtšina plochy okresu chrudimského naleží do nížiny polabské, jen v jižní

ást jeho zasahuje eskomoravská vysoina svými výbžky. Nejvyšších výšek

dosahuje pda okresu chrudimského práv v jižní ásti jeho, zvlášt Hrbo-

kovským vrchem, jenž jest vysoký 565 m n. m.. a Kobylou nad Prachoviccmii

Jo výše 535 m n. m. vynikající. Odtud klesá v západní ásti okresu pda ve

smru k severu na výši 400 až 360 m n. m. V ásti této vynikají kopce Smrt

u Pohledu do výše 459 m n. m. a Palác u Hemanova Mstec do výše 381 m
n. m. V nejbližším okoJí Chrudim jest nejvyšší polohou Králové hora, mící



386 m n. m. a Ti bubny, ležící ve výši 302 m n, m., poloha Na Skivankách

309 m n. in. a Pumberky 300 ni n. ni.

Znan klesá pda v okolí Chrudim a Hemanova Mstce. Hemanv
Mstec leží ve výši 275 ni n. ni. V téže výšce udržují se polohy u Morašic

a k východu pes Stolany a Sobtuchy k Markovicni .a pak pi samé jižní

hranici pes Škrtaný a Kuní a dále k severovýchodu -nad Vorlí a Vlnovem
až ipod Ti bubny a dále k Honbiem ,a pak jižn od Zajeic k Chrasti a Cha-

eholiem. Nové rmsto Chrudimské má prmrnou výši 270 m n. m. Od Lhoty

Rabštýnské zasahuje k severu úzký pruh do výše pes 300 m, jenž nad Sob-
tuchy dostupuje na 307 m . m. a Na Skivankách poblíž Chrudim na 309 m.

Jiihovýchodn od Chrudim dosahuje potahá U tí bubn 302 m n. m. Pum-

berky u Chrudim jsou 300 m n. m. K severu klesá terrain pod 270 m, u Klešie

CHRUDIM.

a Bylan, Denic a Medlešic. Údolí Chrudimky smrem severovýchodním od

Chrudim pichází s výše 238 m u Kalouskova nad Tunchody ipi stoku

Chrudimky s Novohradkou na 220 m. Od hranice okresu s poloh mezi Sliati-

nany a Chrastí snižuje se pda na sever a k severovýchodu. Smr pítok
Novohradky, od jihu pitékajících, naznauje toto klesání terrainu. Chrast leží

ve výši 265 m n. m.. Hrochv Týnec již jen 248 m, Koí 230 m, Tunchody
227 m n. m.

Hlavní vodou okresu chrudimského jest eka Chrudimka. Tee celkem

smrem severním, do okresu chrudimského pichází pod Svidinicí, úrodnými

lány proniká u Slatinan, voln plyne k Chrudimi a za Chrudimí zahýbá na se-

serovýchod k Tunchodm, pod nmi opouští pdu okresu chrudimského, jejž

rozpolfuje ve dva díly. Z východní ásti okresu pivádí jí nejvíce vod Novo-

hradka, jež pod Chroustovicemi vtéká do okresu tohoto a tee západním sm-
rem a u Hrochova Týnce zahýbá se v severozápadní smr, jejž dodržuje až

k svému vyústní u Lhoty tietiícké. Novohradka sbírá pítoky od jihu, z nich

nejvtší jest Zejbro, jež divokým úvalem razí si cestu od Kostelce Vrbatova



- 138 -

Podskalím k Chacholicm a, pijavši v Podlažicich potok Horeky, k severu

pflyme pod Chrastí k Košicm a nad Hrochovým Týncem do Novohradky vtéká.

Tém soubžn s Zeúbrem tee Ležák, jenž v horním toku nad BLtovany

sluje Holetíuka. Nad Zajeicemi vpadá do chrudimského okresu, u Restok

obrací se k severu a pod Hrochovým Týncem vffévá se do Novohradky. Ostatní

pítoky její jsou ješt Ježdnka a Koský potok. Z levé strany vtékají do Chru-

imlky Lhotský potok a nad Chrudimí nepatrný Jordánek.

Ze západní ásti okresu chrudimského sbírají se vody v Bylanku. do níž

ústí potok Markovický. isesífený Stolanským (potokem. Okolím Hemanova

Mstce tekou potoky Rozhovický, KJeškký a Naešický. Do Klešickho potoka

pitékají potoky Podolský a ZdechovJcký.

Rybníky jsou v okresu chrudimském u Podtažic. Kuního, Hemanova

Mstce, Chrudim, Naboau, Pochobrad, Stolan, Lán a Lhoty.

Z celkové plochy okresu chrudimského 30733 hektar zaujímají pole 20.1 7s

hektar (6565%), lesy 5904 hektar (1921%), taká 1760 hektar (572%), pastvy

a plán 597 hektar vl 94%) a zahrady 948 hektar (308%).

Obyvatelstvo okresu chrudimského zabývá se hlavn zemdlstvím.

V Chrudimi, Chrasti, Hrochovu Týnci. Slatiinanech, Medlešicích. Hemanovu

Mstci a j. jsou továrny, zejména v Chrudáiii cukrovar, pivovar, lihovar, to-

várna na obuv, slévárna a j., v Slatinanech a Hrochovu Týnci cukrovary,

v Medllešieíóh pivovar, v Hemanovu Mstci výroba obuvi a i. V okresu jsou

velkostaitky slatinanský, hemanomstecký, melešický. hrotihovoitýnecký, ro-

sický, chrastecký, pestavlcký.

Lidnatost okresu chrudimského stoupá. Roku 1S90 bylo ve 4 mstech

n 46 venkovských obcích 5655 dom s 48.445 obyvateli (22.945 muž a 25.500

ženami), roku 1900 bylo napoteno 6026 dom s 50.130 obyvateli (23.791 muži

a 26.339 ženami). Pibylo za toto desítiletí o 347% obyvatelstva (muž o 3'68%

a žen o 329%). Roku 1910 bylo napoteno v 6550 domech 53.089 obyvatel.

Okres chrudimský jest ryze eský.

Roku 1900 bylo napoteno v okresu chrudimském 48.145 katolík, 1220

evangelík. 751 žid, 14 jiných vyznání.

Komunikaní pomry json píznivé. Okresem vede tra severozápadní

dráhy, jež vstupuje do nho u Podskalí a má v okresu chrudimském stanice

Chrast. Zajeice, Slatinany. Chrudim a Medlešice. Z chrasteckého nádraží od-

bouje místní tra, jež má stanice v Chrasti. Rosicích a Hrochovu Týne!. Tarto

tra iest odbokou místní dráhy ebrudimskoheflické. kteráž vstupuje do okresu

ii Boíc a má stanici v Hrochovu Týnci. I 'eticich. Chrudimi, Bylameáh, Kle-

ricích a Hemanovu Mstci. Od Peloue vede místní tra podolská Hema-
novým Mstcem k Prachovicm a Podolu.

Nejstarší silnicí jest silnice od Vysokého Mýta, iež u Holešovic vstupuje

do okresu a Hrochovým Týncem vede do Chrudim a dál k Hemanovu Mstci.

Od Pardubic Medlešicemi vede silnice jiná k Chrudimi a dál k Slatinanm a

I.iikavictim. Silniní spojení má Chrudim pes Vestec k Tunehodm, pes [opol



- 139

k Úeticm, pes Vlnov a Vorel k Chrasti a pes Lhotu Rabštýnskou k Sei.

Mezi tmito hlavními smry jsou spojovací silnice, jež ve východní ásti okresu

vybíhají z Chrasti Podlažieemi ke Skui a k Luži, Rosicemi k Hrochovu

Týnci a dál k Moravanm, Restokami k Pestavlkm, pes Horku na Žumberk.

Ze Zajeic vede silnice k severu pes Naboany do Vejvanovie, od ní odbouje

silnice pes Koí k Topoli. Ze Zajeic k jihu vede silnice k Bitovanimi, Ze sla-

tinaské sillnice jest spojení Kuním k Vodí a dál ke Koímu. Jiná silnice od

Koího vede pímo k Slatinanni. V západní ásti okresu vede silnice ze Slati-

nan k MarkO'VÍcm, od ní odbouje u Pochobrad silnice pes Sobtuchy na

Stolany a Morašice, odtud Janovicemi k Zbližovicm a pes Pohled k Lhot.

CHRUDIM.

Morašice jsou spojeny silncí s Novým Dvorem u Hemanova Mstce, od nhož
jest silniní spojení na severovýchod k Rozhovicm, na sever pes Klešice

k Jeztoicm a jiné pes Nákle do Svinan, na západ silnice do Stojic, jiná do
Licomlic, k jihozápadu pes Vižice do Sloukovic, na jih jednak pes Kostelec
k Prachovicm a pes Nový Dvr k Podolu a Hrbokovu. Od Nového dvora
jest silniní spojeni pes Rozhovice do Duban, v epech odbouje silnice k De-
nicm a dál pes Medlešicc k Mlkulovicm a 'k Vestci.

Msto CHRUDIM rozkládá se na návrší nad ekou Chrudimkou i v nížin
po obou bezích této eky. Vnitní msto jest nejstarší ástí Chrudim. K nmu
pojí se Nové msto a pod návrším pedmstí Janské a Kateinské. K místní

obci Chrudimi náleží ješt camoty Presy, Vlí Hora. V Lindách. Pišfovy, Pod-
hra, íšf, Markovice. Na Vrchách a Pumberky.

Vnitní msto jest vybudováno na nejkrajnjším výbžku, jimž výšina od
Tí bubn a Vlnova proniká smrem severozápadním a západním k Chru-



140 -

dimce, a bylo ochránno jednak svahy dosti píkrými tohoto návrší, jež obtéká

Chrudimka, rozlévající se v Chrudimi v nkolik ramen, a opevnno hradbami

mstskými, jež byly sesíleny etnými vžemi. Dosud se valná ást hradeb

a nkteré bašty zachovaly. Z vží zvlášt vynikal vysoký, válcovitý, nahoe

súžený cytadel, jenž pobMž FilišJnské ulice sešitová! fortenskou stranu hradeb.

Z pedmstí vystupovalo se do Vnitního msta bu touto pardubskou fortnou

nebo fortnou tmavou, na velkou podsí do ulice Štpánkovy ústící, a pak z Jan-

ského- pedmstí vozní cestou pes most poblíž nynjší musejní budovy bránou.

jež sestávala ze 3 vží

za sebou po svahu stojí-

cích. Pi brán byla bran-

ka, jíž se vcházelo od ko-

želužského mlýna. Od No-

vého msta bylo Vnitní

msto oddleno také valy

s hlubokým píkopem,
jenž se rozkládal po Dláž-

dném kopci (Na scho-

dech) a odtud pi horní

chlapecké škole staré

smoval pes nynjší

Resslovo námstí tsn
za kostelem do nynjší d-
kanské zahrady, v níž

nejdéle se udržel a teprv

pi stavb prmyslové
školy a nynjší arcidkan-

ské budovy byl úpln za-

sypán. Tento píkop byl

na zevní své stran sesí-

len nižším valem. Okrová

Má bašta prachárna, na

valech u zahrady klášter-

ní zachovaná, a též menší bašta za dkanstvími jsou zbytky tohoto opevnní,

iímž vcházelo se na Nové msto Zižkovou vží. V nynjší ulici Betislavov bý-

valy za bránou >-v dláždui« ti brány, z nichž první byla spojena s nkdejším

hradem chrudimským a poslední byla osazena vysokou tyhrannou hláskou,

jiež se r. 1717 sítila. Z Kateinského pedmstí picházelo se v tato místa po

Dláždném kopci (nynjších Širokých schodech). Celé Nové msto bývalo opev-

nno. Bašty a hradby nad Kateinskou tvrtí a val, položený zaihradami novo-

mstskými pi cest, jež od Tejneckia k silnici Topolské vede, jsou zbytky tohoto

opevnní. Chrudimští opravovali asto své hradby. Ped vpádem uherského krále

Matyáše byla opevnna podmsti chrudimská. Roku 1619 byly brány mstské

ARCIDRKANSKÝ KOSTEL V CHRUDIMI.



— 141 —

opevnny i vže nad nimi a nad pardubskou fortnou nov vzdlány a hradby

spravovány. Vk XIX. nebyl hradbám a bránám mstským ipízniV. Byly zbo-

eny r. 1801 horní brána, r. 1803 menší horní brána, r. 1847 Zižkova vž
s bránou a pozdji ásti hradeb, pekážející novým stavbám.

Arcidkanský kostel Nanebevzetí P. Marie stál pí hradbách v bezpro-

stedním sousedství hradních budov. Pod jeho presbytei byly ipi restauro-

vání jeho objeveny stopy širokého a hlubokého, již zasypaného píkopu, jenž

byl v témž smru jako podzemní vyklenutá chodba pod kostelem od oratoe

k sakristii. Mezi tímto píkopem a oním zasypaným a zastavným píkopem

stávali hrad, kdež stojí bývalá chlapecká škola. Bezprostedn vedlie zasypaného

píkopu byl proti hradu val a pahorek nyní již dávno odstranný, na nmž
býval kostelníkv domek. Tento pahorek byl posledním zbytkem tohoto valu,

pi nmž stávaly Zižkova vž a brána mezi touto vží a kostelem arcidkan-

ským. etné nálezy v okolí tohoto kostela svdí, že na míst Vnitního msta
bývalo starodávné hrad sté a sídlišt. Pod stopami kesanského hbitova, jenž

býval okolo nynjšího arcidékanského kostela, byly nalezeny stepiny popelnic,

bronzové památky a j. ,

Nynjší arcidkanský kostel byl pvodn hradní kaplí, jež pak byla pe-
stavována a rozšiována. Nejstarší ástí tohoto kostela, z druhé polovice XIII.

vku pocházející, byla podklenuta podjezdem* jímž se mohlo procházet a pe-
jet na valy, takže kostel vynikal ástené presbytei do prostory hlavní hradby

a sliti kostelem P. Marie v hradb. V XIV. vku byl beneficiem kláštera bev-

novského, jemuž jej potvrdil r. 1379 biskup litomyšlský Albrecht ze Štern-

berka a r. 1395 král Vácslav IV. Od r. 1350 náležel tento kostel s obma dru-

hými tehdejšími kostely tamními (sv. Kíže a dominikánským) k biskupství

liíomyšlskému, r. 1416 byl nov posvcen. V XV. vku stavna byla k dkanské-

mu kostelu lo, k níž pak byly pbudovány dv poboní lod a pak velká sakristie

a orato, a v XVII. vku hlavní prelí s parapetem. Díve míval kostel každou

vž jinou, ona (hvzdárn bližší) slula erná nebo trubaka, druhá vží bílou.

Po ohni c 1850, jímž též kostel byl poškozen, zahájeny pípravy k oprav a

obnov kostela, jenž pak v létech 1857 až 1880 byl obnovován. Od r. 1894 jest

v Chrudimi arcidkanství.

Arcidkanský kostel elí prelím do námstí hlavního, z nhož vede

k nmu schodišt. Parapet v letech 1727 a 1728 zízený byl pi obnov ko-

stelní odstrann. Nad vchodem hlavním jest tympanon. Stední lo vyniká nad

poboní lod a od prelí k presbyterii stoupá a rozšiuje se. Poboní lod
jsou od ní oddleny adou pilí a mají poboní vchody s pedsíkami. Orato,

pistavná k presbytei, jest pístupna z presbytee i z venku. Na protjší

stran presbytee jsou sí, sakristie a stíbrná komora pro náiní kostelní.

Po levé stran pedsín prelní jest kaple pro Boží hrob a po pravé

stran schodišt na kruchtu.

Hlavní oltá bohat upravený ozdoben jest obrazem Nanebevzetí P.

Marie, malovaným na sklonku XVII. vku nebo na poátku XVIII. vku. Díve



tu stávala archa ozdobné vyezávaná s výjevy ze života P. Marie. Na hlav-

ním oltái jest umístn obraz sv. Salvátora, pocházející prý ize sbírek Ru-

dolfa II., r. 1648 švédskými vojáky v Chrudimi potupený, o nmž století XVII.

vytvoilo legendu zázranosti, jež jest v pedsíni kostelní znázornna dvma
malbama. Za hlavním oltáem jest sanktuarium starobylé a u oratoe náhrob-

ník knze .lana. dkana chrudimského a opata kláštera slovanského, a ktitel-

nice z r. 1462. reliéfy 14 svtc a ukižování Kristova okrášlená.

V síni u sakristie jest epitaf Samuela Fontyna Klatovského z XVII. vku,

v oratoi jsou tabulový obraz P. Marie z XVI. vku a jiné obrazy z XVII. a

XVIII. vku. pohební štíty, deska len spolku literátského a j.

ÁST NÁMSTÍ V CHRUDIMI.

Z oltá poboních vyniká v jižní lodi znamenitá památka staroeského

ezbáství, archa s výjevy ze života P. Marie, poízená na hlavní oltá v letech

1512 až 152°, po r. 1646 penesená do kostela sv. Michala a v XIX. vku opt
do hlavního kostela vrácená. Pi rozebíráni staré tuirfflby byla r. 1896 nale-

zena vosková schrána s olovnou deskou a relikviemi z polovice XIV. veku.

Obrazy, jež bývaly na zadních plochách kídel tohoto oltáe, jsou sízimty

a zavšeny v lodi pi postranním vchodu. V této lodi jest též nový oltá Jana

Nepu ti inckého s ostatky sv. Vilktorina, v úprav z r. 1772. V severní lodi po-

boní jest starý oltá P. Marie, sestavený z nižných kus, poízených v XV.

a XVI. vku. zejména s obrazem Madonny a soškami P. Marie a sv. Markéty,

a novj oltá s .Jcnncweinovým obrazem sv. Františka z Assissi, též epitafy



- 143 -

Samuela Lagarina (t 1630), Tomáše Lvíka Domažlického a Matji; Cyrila

z Heinberka. Zbytk gotické kazatelny z XV. vku použito bylo r. 1869

k úprav nové kazatelny. Vnitek kostela arcidkanského jest oolychromován.

Soupisy z XV. a XVI. vku svdí, že 'kostel ml hojnost cenného náiní

a nádobí, jež odkazy zámožných Chrudimau bylo rozhojováno. R. 16.30 dal

dkan Cichovský ulíti z etných kalich »bludaských« velikou monstranci.

V XVIII. vku získány byly klenotnici kostelní mnohé nové kalichy a j. Mezi

kostelními zvony jest velký zvon Domiukán. pocházející (dle zprávy Som-
mierovy) z nkdejšího dominikánského Mastera chrudimského. Ve vnjší zdi

kostelní jsou zazdny nkteré zlomky stavební, jež pi obnov kostela bylý

'*'' '— ""
' " '"-';

-^ "*! SSS

r '" _~~7

VŠEHRDDV POMNÍK V CHRUDIMI

nalezeny, a náhrobky knzi Jakuba Chrudimského (1513), dkana Pavla

Žáka (1666) a j.

Ped arcidkanským kostelem uprosted hlavního námstí stojí sousoší

se sloupem, zasvceným památce Poetí P. Marie, opatené po stranách po-

boních a proti kostelu kašnami a na stran k pošt oltáem se sochou P.Marie,

umístnou ve výklenku dolní ástí pomníku, v jehož ostatních 3 výklencích

jsou sochy sv. Šebestiána, Kateiny a Michala a na nárožích mezi výklenky

sochy sv. Dominika, Aloisa, Vincence a Jana Nepomuckého. Z kopulovité ásti

sousoší vyniká vysoký oblaný sloup, ozdobený tymi sochami svtc, výše

pak sochami Isaiáše, Mojžíše a Krista, nad nimi pak andlí a holubicí a nejvýš

sochou Boha ctce. Tato ást veliké skupiny znázoruje Promnní Kristovo.

Celé dílo vzniklo v létech 1724 až 1732.



Na námstí stojí stará radnice s ozdobným prelím, na jehož barokovém

štítu po stranách vže jsou sochy Justitia a Canitas. Prelní nápis domu ozna-

muje latinsky, že tento dm nenávidí nepravých, miluje pokoj, trestá zloiny,

zachovává práva, cti šlechetné. Z chronogramu nápisu nadprelního: CHRU-
DIMENAE CIVITATIS ROBVR ET INSIQNE vychází letopoet 1721. Tehdy

byla radnice upravována, ale zbudována byla již v polovici XVI. vku, jak

arkáda nádvorní a zachované zprávy svdí. Vž jest z r. 1S07. Nyní jest v bu-

dov této okresní soud.

V Chrudimi byl r 1765 zízen kriminální soud, r. 1792 zaala stavba trest-

nice, r. 1857 a 1858 budován krajský soud, pi nmž jest starý vzeský dm
a kaple sv. Filipa a Jakuba. Na staveništi krajského soudu a v jeho sousedství

byly nalezeny památky z rozboeného kláštera dominikánského. Ped kraj-

ským soudem jest pomník chrudimského krajana Viktorina Kornela ze Všehrd.

Mstský úad jest umístn na námstí v budov Obanské záložny.

Na poátku Betislavovy ulice jest na námstí Rozvodovský dm s malou

podsíní, s prelím slohu empirového, uvnit se stopami slohu gotického. Po-

blíž tohoto domu již v ulici Betislavov stojí proslulý dm Mydláovský, zbu-

dovaný Matjem Mydláem v letech 1573 až 1576 slohem renaissanním, má
v prelí ti galerie nad sebou do uilice otevené, reliéfy vyzdobené. Nad

vchodem domovním nápis hlásá: Má láska jest, kdo pebývá v lásce, v Bohu

pebývá i Bh v nm. Léta Pán 1573.« Ve štítku jsou zaátení písmena za-

kladatelova: M. M. Nad zadním dílem domm vypíná se ptipatrový pístavek

»hvzdárna«, jež vybíhá ve vysokou kulatou stepilou vž a malou tyhrannou
vžiku, skytá na všechny strany rozhled po širém okolí msta i po mst a

jeho pedmstích.

Jdouce z Betislavovy ulice po širokém schodišti na Resslovo námstí,

povšimneme si po levé stran školy staré, jež stojí na míst starého hradu

chrudimského, a zbytk dvou hlavic sloupových, do její zdi zazdných. Po
pravé stran jest budova díví školy, v níž bývalo nižší gymnasium. Upro-

sted nad terasem schodišt stojí socha Kalliopy, získaná po požáru Národního

divadla pražského. Mezi školami a kostelem arcidkanským jest park, za nímž

stojí arcidkanství, odborná škola pro prmysl devaský a klášter kapucínský

s kostelem sv. Josefa.

Arcidkanství jest v Chrudimi od roku 1894. Nynjší budova stojí na

míst starého dkanství v XVII. vku zbudovaného.

Klášter kapucínský byl založen roku 1656 a do roku 1665 vystavn, roku

1669 krypta dokonena. Ped prelím kostela jsou sochy Ecoe homo a P.

Marie bolestná, na prelí kostelním sooha sv. Josefa, vesms z poátku
XVIII. vku. Oltá hlavní jest opaten pkným obrazem Útku sv. rodiny do

Egypta. Jsou tu dva poboní barokní oltáe, v kapii loretánské malby Jos.

Ceregetiho ze života P. Marie, v modlitebn za hlavním oltáem obraz sv.

Trojice, v refektái Poslední veee Pán a j. Vtšina obraz jest z XVIII.



- 14:,

vku. Pod kostelem jest Boži hrob v XIX. vku ásten pestavný. Klášterní

i arcidkanská zahrady sahají až k valm, v nichž zachovala se prachárna.

Za klášterem jest na Novém mst Sokolovna a okresní dm. Mezi okres-

ním domem a akademií obchodní stojí v starém hbitov, nynjším parku

kostel sv. Michala. V ulici za tímto kostelem jest novomstská obecná a m-
šanská škola.

DUM MYDLAROVSKY V CHRUDIMI.

Koste! sv. Michala byl zbudován na poátku XVI. vku (okolo roku 1520),

roku 1610 byl požárem poškozen. Lo kostelní má v prelí nad otevenou

pedsíkou veliké, ásten zazdné gotické okno s pknou kružbou a na zá-

vreném kamenu kalich. Prelí vrcholí v cimbuovitý štít. Pi poboní zdi,

smující proti budov akademie obchodní, jest zevní kryté schodišt krové



- 146 —

s obrubou kružbami gotickými vyzdobenou. Sakristie piléhá z téže strany

k presbytéi.

Za starodávna bývala v kostele místo hlavního oltáe archa z hlavního

kostela, teprv roku 1760 poízen oltá nynjší s Ceregettibo obrazem sv: Mi-

chala. Poboní citae jsou sv. Rusalie a sv. Vácslava z XVII. vku. Kazatelna

z roku 1682 spoívá na vztýeném lvu. Kruchta má starobylé pažení z XVII.

vku. Zevní strana zdí kostelních jest obtoena etnými náhrobníky z XVI.

a XVII. vku, v prelí jest památní deska chrudimského dkana Josefa Libo-

slava Zieglera. V kostele jest epitaf Vácslava Lípy (t 1587), Marty Bole-

slavské z Koic (z r. 1610) a j.

Opodál pedmstí kateinského stojí za tratí severozápadní dráhy na

návrší kostel sv. Kíže. Nálezy svdí, že tu pohanské žárovišt zaujato bylo

kesanským hbitovem. Piponiínajií nkteí spisovatelé, že na skládacím

oltái tamním byl nalezen nápis,, že kostel sv. Kíže byl stavn roku 1291.

První bezpená zpráva zachována jest o nm z roku 1350. Tehdy Chrudim

mla kostel farní (horní), klášter dominikánský a kostel sv. Kíže. Kostel sv.

Kíže byl obnoven po válce ticetileté, posléz roku 1S64 a 1865. Na hbitov
byly nalezeny mince z XI. a XII. vku. Ke kostelu chodívalo se od msta brá-

nou hbitovní, jež se spatuje zazdná nad samou trati železniní. Do roku

1665 byla tu veliká vrata a trojí vchod gotického slohu, z nichž dva prchody
byJy již tehdy nesohdny. Dosud patrný jsou na zdi památky starého vchodu,

výklenek s krucifixem, hoejšek stoupu Božích muk a znamení sladovnická.

Z náhrobníkú starších jsou zazdny nkteré z XVI. a XVII. vku pi kostele.

Mezi novjšími hroby jsou hroby eských spisovatel Antonína Rybiky,
dra. J. Frejlacha a Ani. Hoška, purkmistra Jana Martiuiho a j.

Do kostela jest vstup pedsíkou, v XVII. vku vystavnou, pi jejíž

levé stran bývala kazatelna. Na prelí kostelním jest vyzdn veliký kíž.

Pvodn byla jen presbyte sklenula, lo mívala prkenný strop pomalovaný.

Nad triumfálním obloukem byla lišta s nápisem, že tento kostel byl obnoven

roku 1675. Sakristie byla roku 1774 vystavna. V kostele bývaly dv starobylé

archy z XVI. vku, jedna byla penesena do dkanského kostela, druhá iest

uložena v chrudimském prmyslovém museu.

Dle mínní nkterých spisovatel býval kostel sv. Kíže farním kostelem

ješt v dobách, kdy již z hradní kaple chrudimské se vyvinul horní farní kostel.

i dovolávají se na zprávu z roku 1421, dle níž prodal Matj Košík svj dm
se zahradou a mstištm za rybáskou tvrtí na podmstí a na tom dom
a zahrad byl též ourok farái od sv. Kíže.

O kostele sv. Kateiny jsou první zprávy z XV. vku. Zmiihiji-li se zápisy

chrudimské k rokm 1508, 1511, 1516 o odkazech, jež byly uinny pro ten

pípad, kdyby se kostel tento stavl, šlo tu zajisté jen o pestavbu kostelíka,

nebo kaple, jež v letech 1530 až 1536 byla provedena, nebo již v 2. polovici

XV. vku byly asté okaizy k dolnímu kostelu, jímž byl koste! sv. Kateiny.



Býval tmto kostel farním, již roku 1461 pipomíná se knz u sv. Kateiny.

Sousední nárožní dm dosud sluje fara.

Nejstarší ástí kostela sv. Kateiny jest presbyte. Lo byla dostavna
roku 1539 a rozdlena štíhlými sloupy ve 3 díly. Pi prelí kostelním zídili

prostrannou kruchtu, vybíhající v poboní díly lod svými kídly a opatenou
ohradou, jež jest vyzdobena reliéfy patriarch, prorok a apoštol a štítem

s eským lvem a chrudimskou orlicí. Ve svornících jsou kalichy, lev a odznaky
rzných emesel ímsa nad hlavním vchodem pod velikým prelním oknem
spoívá na štíhlých slou-

pech s velikými lupenový- i

mi hlavicemi. Vž mívala

podsehití, jež po ohni z r

1850. bylo nahrazeno zdi-

vem. Ve vži jest sakri-

stie. Lo byla kryta ste-

chou, ve dva jehlany vy-

bíhající. Presbyte mívala

skládací oltá z poátku
XVI. vku se soškou. Jiná

archa byla penesena do

špitální kaple. Rzn pa-

mátnosti zmizely pi ob-

novovacích pracech v

1850. letech. U hlavního

oltáe jest sanktuarium s

ozdobnýma dvíky. Pi ko-

stele byl pohben chru-

dimský dkan Vácslav

Agrioofa (t 1606).

Kolem kostela sv.

Kateiny býval hbitov až

k ece, pes níž tu býval

devinný most krytý. r.

1723 odplavený. Na hbi-

tov se po dlouhá léta

nepochovávalo, kroniká píše, že »lidé, židé, dobytek voln tam chodili.'-

Na kateinském pedmstí jest dvorec dkanský, jejž Adam Jindich

'Palacko z Ješttic odkázal roku 1658 k zadusí Nanebevzetí P. Marie.

Poblíž nho jest postavena budova okresní hospodyské školy. V téže

ulici stával parní mlýn, zmnný nyní v továrnu na prádlo, dále pak opodá!

s\ atokateinského pedmstí stojí mstský pivovár. Nedaleko kos'eIa sv. Kíže

jest evangelický hbitov.

Na Svatokateinském pedmstí již v XV. vku byl špitál. Nynjší bu-

PRMYSLOVÉ MUSEUM V CHRUDIMI.



- 148 -

ibva špitálu vznikla v letech 1856 až 1858. Kaple špitálská sv. Jana má pkný
tabulový obraz z XVI. vku.

Poblíž špitálu jest veejná nemocnice, zbudovaná v letech 1861 až 1S63.

Od ní kol budovy lycea, v níž díve bývala stední hospodáská škola,

a kol zimní hospodáské školy picházíme na pedmstí Janské, pojmenované

po kostek sv. Jana Ktitele, jenž stával již v XV. vku, byl pak v XVII. vku
obnoven, r. 1787 zrušen, r. 1850 zmnn v divadlo, jež r. 1854 bylo nov upra-

veno. Konají se pípravy k stavb nového divadla.

Janskému pedmstí vévodí budova Prmyslového musea pro východní

Cechy, vystavná v letech 1897 až 1901, obsahující ve svém renaisanním

kídle bohaté sbírky, velkou knižnici, tržnici a v barokové hlavní stední bu-

dov veliký sál a menší sál, v druhém kídle, s divadelní budovou sousedícím,

jsou místnosti pro schze spolkové.

Povšimneme si na tomto pedmstí ješt výstavné budovy okresního

hejtmanství. Pedmstí Janské obklíeno jest adou budov školních, z nichž

nejstarší jest pi rozsáhlém mstském parku budova vyššího gymnasia. U sil-

nice medilešické chystá se stavba zimní hospodáské školy nedaleko budovy

královské zemské stední školy hospodáské, jež s vzorným školním statkem

a rozsáhlým parkem a školkou stojí v krásné poloze na míst bývalých kasá-

ren. Na Vrchách jest díví paedagogium kongregace školských sester. Proti

gymnasiu jest evangelický kostel s farou.

Z prmyslových závod sluší uvésti továrnu na, stroje, továrnu na

sukna, továrnu na obuv, cukrovar, lihovar, pivovar, sladovnu, plynárnu, elek-

trárnu, továrnu na ženské obleky, vápenku a j. Vtšina tchto závod jest na

pedmstí Janském poblíž nádraží místní dráhy chrudimskoholické.

Kol továren plyne Chrudimka podél sráz návrší k Stelnici, jež byla

r. 1822 zízena a bývala ped zízením parku výletištm nejetnji navštvova-

ným. Na protjším behu byla r. 1608 vystavna ervená studánka, pi níž

byla láze pod Pumberkami.

Pumberky i jiná návrší okolí chrudimského byly zarostly vinicemi, jež

v XVI. vku byly tu velice rozšíeny, pozdji zašly. V XIX. vku založeny

vinice nad mlýnem Janderovem.

Pod Pumberkami jest mlýn Májov. Na výšin ipumbereck jsou stopy

rozsáhlých starodávných val, jimž íká se též švédské šance. Název tento

upomíná, že val tchto použilo švédské vojsko v XVII. vku, ale nálezy tu

vykopané potvrzují, že valy tyto jsou o mnoho století staršími.

Místní obec Chrudim sestává z Vnitního msta, Nového msta. Novo-

mstských pres, Vlí hory, V lindách. Kateinské tvrti, Pišfov, Podhry,

PJšt, Janské tvrti, Markovic, Vrch a Pumberek, mla r. 1900 v 998 do-

mech 13045 obyvatel, niku 1910 v 1202 domech 14384 obyvatel.

Chrudim jest sídlem krajského soudu, okresního soudu, okresního hejt-

manství, okresního zastupitelstva, okresního finanního editelství, hlavního

berního úadu, evidence katastru dan pozemkové, okresní školní rady. velitel-



- 149 -

:ví Cctuického oddleni, správy kontrolního okresu finanní stráže, erárního

poštovního úadu, cejchovního úadu a j., reálního a vyššího gymnasia, krá-

lovské zemské stední hospodáské školy, zimní hospodáské školy, zahrad-

nické školy, okresní hospodyské školy, odborné školy prmyslové pro zpra-

cování deva, obchodní akademie, pokraovací školy prmyslové, kupecké

školy pokraovací, mšanských a obecných škol chlapeckých a dívích,

ústavu ku vzdláváni uitelek. Chrudim jest mstem úad a škol.

Chrudim od starodávna byla stediskem kraje, po ni chrudimským jme-

novaného. I když pokládáme zprávu, že Ohrad, vdce Hostivítv, založil

i. 888 Chrudim, i další zprávu, že Boleslav II. daroval r. 993 bevnovským Be-

nediktinm tržné desátého trhu a desetinu soudních píjm z hradu chrudim-

ského, za pochybné, nutno pece uznati, že Chrudim stará stála již ped ro-

kem 1000. O tom svdí nálezy památek starobylých.

Stará Chrudim stála prý poblíž stejnojmenného župního hradu kol kostela

sv. Kíže. Dle jiné povésti bylo za starodávna msto na Pumbercích, kdež

dosud rozlehlé valy jsou zachovány. Nepochybn tu i tam byly za starodávna

osady. Osada u sv. Kíže zašla na sklonku XIV. vku nebo na poátku XV.

vku. Stará Chrudim, vybudovaná za as knížecích, stávala v obvodu vnit-

ního msta nynjší Chrudim, hlavn v prostoe mez: námstími hlavním,

Všehrdovým a Resslovým a ástené do nich zasahovala, majíc svj hrad v mí-

stech staré obecné školy chlapecké, jež byla na jeho základech a ásten
z jeho zdiva v bezprostedním sousedství arcidkanského kostela vystavna.

O nejstarší dob Chrudim staré svdí nálezy památek, práv pi stavb

krajského soudu a pi obnovování arcidkanského kostela objevených.

Nejstarší zachovaná zpráva o Chrudimi jest z r. 1055 u Kosmy. Kníže

Betislav, chystaje výpravu na Uhry. vyjel ped vojskem svým na hrad Chru-

dim, kdež, ekaje na \ojsko. byl zachvácen prudkou nemocí a tu 10. ledna 1055

skonal. Dalimil vzpomíná jeho smrti slovy: »V tom mst snide eská hrdina;

pro jeho smrt by všiej zemi smutná hodina. Navštvujíc nova jeho. každý pla-

káše jako otce svého«.

V Chrudimi vydal kníže Betislav zákon o staešinství. dle nhož na-

stoupil Spytihnv, jenž ujav se vlády, vyhnal ze zem Nmce a, chtje uspo-

ádati pomry moravské, poslal rozkaz pedním mužm zem moravské a

vyzval jich 300 ze všech hrad, aby mu pijeli naproti do hradu Chrudim
pod ztrátou hlavy. Uposlechli, ale pijeli jen za bránu zemskou v pole hrútov-

ská u Litomyšle. Kníže rozhnval se. že nepijeli na hrad Chrudim, dal je

uvzniti po jednotlivých hradech, a jel z Chrudim do Moravy.

Roku 1075 Chrudim vyhoela. R. 1134 vtrhli do Polska též Chrudimští.

Pi hrad chrudimském vyvinula se osada slovanská. Když pak poala

vznikati po zpsobu západním msta hrazená a panovníci eští, aby sesílili

moc svou v zemi a nabyli nových píjm, zakládali msta na právu cizím a usa-

zovali v nich. též cizozemce, vzniklo u staré Chrudim Nové msto Chru-

dimské.



- 150 —

Dle základní listiny, vydané ped r. 1278, svolí král (nejspíše Pemysl
Otakar II.), by v naprosté blízkosti staré Chrudim bylo zbudováno Nové

msto chrudimské, jehož mšané mli se íditi právem jihlavským, a mli) na

100 lán, k mstu tomuto pimených, zaplatiti 100 hiven stíbra ve 4 lh-

tách, avšak po 2 léta neplatiti úrok, jež jiná msta platila do královské ko-

mory. Zakladatel Nového msta chrudimského' Kunrát byl zízen za ddi-
ného rychtáe a ml k rycht dva svobodné lány, jedno mstišt, dva masné

krámy, dva chlebné 'krámy a láze, král si vyhradil jeden mlýn v okolí chru-

dimském.

Pvodní osada slovanská splynula s novými osadníky v jednu obec, pi

níž starý hrad se udržel i v dalších vcích, skytaje útulek eským králm na

jich moravských cestách.

Ze starších návštv Chrudim uvádí se pi r. 1108 návštva knížete Sva-

topluka, jenž táhl na Moravu proti králi uherskému, tam vpadnuvšímu, ale,

pišed na hon o oko, vrátil se do msta Chrudim a, když se zhojil, ihned do

Uher se vzbrojil.

Od r. 1289 zprávy listinné o Chrudimi jsou etnjší. R. 1307 hostila ve

svých zdech krále Rudolfa, jehož otec Albrecht, král ímský, vtrhl pak po jeho

smrti do království eského a byl podporován ovdovlou královnou Eliškou

Polskou, kteráž i do Chrudim pijala na zimu r. 1307 švábské vojsko. Dne

5. íjna 1307 pijali ímský král Albrecht I. a jeho syn vojvoda Frydrych Chru-

dimany do své ochrany a potvrdili jim všechna privilegia a práva. Chrudim

mLa Eliška za vno v zástavu od Rudolfa I. s jinými msty, s nimiž pak od té

doby Chrudim sluje královským vnným mstem.
Trpce stýská si Dalimil na tehdejší Chrudimany, Hradecké, Mýfany, Byd-

žovany a Poliany, že pustili Šváby na svá msta. Cechové zdvihli se proti

Švábm a mnoho jich na rozliných cestách pobili a tak také, když Švábi

z Chrudim se sebrali a do Mýta šli a po krajin pustošili, porazili je a pobili

Cechové mezi vesnicemi Turovcm a Oponem.

Králové z rodu lucemburského rozmnožili práva a výsady Chrudim.

Král Jan ustanovil výsadou, danou na zej t í den sv. Prokopa vyznavatele

r. 1333, by podkomoí jezdili píšt do Chrudim a jiných mst královských

na svou ztrátu a na svj náklad k pem a že mšané nemají jim dávati sukna

a dary dosud obvyklé, i ustanovil též o obsazování rady mstské a platech

mstských a majestátem, jejž spolené s markrabím Karlem vydal ve stedil

ped sv. Vítem r. 13-11. ulevil tmto mstm v herních. Karel IV. obnovil zá-

pis královských vnných mst své choti Alžbt ;i ustanoví, že tato msta
nemají býti od eské koruny odtržena, roku 1348 pustil Chrudimským všeliké

jmní zloincv, jehož Chrudimští diobyli nebo by ješt dobyli, v pokojné uží-

vání a ddiné držení, protože Chrudim stalte podniká vedle svých možností

velké nákkuh k vykoenní zlých lidi, kteí se nestrachují pekážeti lidem

dobrým skrze krádeže, lup a násilí. Poátkem zái r. 1348 Karel IV. osvo-

bodil písežné ;i mšany Chrudim od placeni cla a jiných dávek v panských,



— 151 —

rytíských neb klášterských mstekách trhových z vcí na trh vezených, le

by vrchnost obdržela královské povolení na vybírání takových plat, a

r. 1352 naídil, aby mstským synm tamním nebylo hájeno v provozování

tkalcovství a suken a aby emeslníci byli rad mstské poslušní, i upravil

dalšími ustanoveními výsady této pomr mezi radou mstskou a emeslníky

tamními, r. 1359 stvrdil darování Mariána Pragera, jenž všechno své jmní po-

ruil špitálu chrudimskému, r. 1363 v záí zastavil Chrudim své choti Alžbt
Pomoanské u vn a naídil, by Chrudimští složili ji slib vrnosti, r. 1372

udlil chrudimské obci právo k neobme-zenému dávání, prodávání, odkazování

a poruování veškerého jmní, veškerých ddictví, vlastnictví, popluží, plat

a i., avšak za uritých podmínek. Král Karel IV. byl v beznu 1353 v Chrudimi.

Král Vácslav IV.. potvrdil 11. ervna 1395 výsady chrudimské. Chrudim mla
již v XIV. vku ve znaku orla se vztýeným zobcem.

Roku 1350 byla Chrudim, msto ohrazené (oppidum muratum), pipojena

k litomyšlskému biskupství, mla farní kostel, dominikánský klášter a kostel

sv. Kíže. Na poátku hnuti husitského nepáli Chrudimané tomuto hnutí. Když

r. 1421 Horníci dobyli Qhotboe, již Hromádko hejtmanil, slíbil sice Jan Opo-

enský jemu i posádce, že budou zachováni pi život, ale pak pece byli zjí-

máni, na 700" jich upálili ve stodolách a Hromádku samého pátého odpravili

3. února 1421 v Chrudimi veejn se dvma knžimi husitskými. Jan Žižka

z Trocnova obrátil se na obranu kalicha do východních Cech, spojil se v ten

den po sv. Marku s Pražany, kteí dobyli Kutnou Horu, u Chrudim, jíž Jan

Msteky z Opona velel. Tetí den po sv. Marku r. 1421 pirazili Husité

k Chrudimi, obklíili nazejti den sv. Vitališe msto kolem dokola a pilnuli až

k píkopm mstským. Dne 28. dubna 1421 vzdal se Jan z Opona, vydal

msto Žilžkovi, »vešel v mír, pokoil se Bohu ped nejsvtjši svátostí, prose

pokorn, aby jemu odpustili, že byl odprcem pravdy«. Zižka ztroskotal klá-

šter dominikánský a svil Chrudim Divišovi Bokovi z Miletínka. Chrudimští

domin ikáni byli upáleni na tamním namésti. Diviš Boek z Miletínka osadil obé

fary chrudimské knžstvem husitským. Chrudimští stáli od r. 1421 vrn ke

kalichu, téhož roku vytrhli z msta s vozy a puškami ke klášteru sv. Jakuba

u St radova a dobyli a zapálili klášter ten, pak r. 1428 po veliké noci s Hra-

deckými táhli do Slezska nia pomoc vojskám a, vypálivše Ricliby. táhii spolu

k Sobotce i dobývali pak mést mnohých a. veliký plen zajavše a loupeže plné

vozy našpehovavše, vrátil se do Cech; ješt roku 1437 náleželi k táborské

stran husitské.

Nemálo o rozvoj utrakvismu v Chrudimi a okolí se zasloužil též chrudim-

ský fará Martin Lupá, vynikající bohoslovec, jenž provázel Žižku na jeho

východoeské výprav a pozdji byl v poselstvu eském ke koncilu basilej-

skému a r. 1435 byl zvolen s faráem vysokomýtským Vácslavem za sufra-

gána arcibiskupovi Rokycanovi. Lupá zjednal pi škole chrudimské platnosti

eštin.

Roku 1435 svolili listem, v úterý ped sv. Havlem daným, purkmistr a



- 152 -

onšelé Pražských mst starého a no\ ého Chrudimským >pro jich vrnost, upím-

nost a stálost, kterouž Chrudimští ku pánu Bohu a k mstu Pražskému mli.

mají a míti budou«, by obecni trh na bod Nanebevzetí Matky Boží mli, nebo
bylo nahlédnuto, že inili a iní na výjezdy, snmy obecné a opravování msta
znané náklady, aby tedy mli njakých užitk. Pražané dovolávají se v list

svém, by budoucí král eský potvrdil tuto výsadu.

Chrudimští pijali tyry artikule pražské a po dlouhém zdráhání uznali

;. 1436 králem Zikmunda, jenž pak r. 1436 ve stedu ped sv. Vácslavem jim

tento výroní trh potvrdil a r. 1437 se svolením snmu zapsal královn Barboe
vno eských královen, tedy i Chrudim. Královna Barbora navštívila r. 1441

Chrudim a slíbila r. 1446 Chrudimským, že do své smrti nikdy svá poddaná

msta a poddané své, jako byla inila, v zástavu za své diuhy nezapíše.

Dne 22. ledna 143S byl v Chrudimi sjezd kraj hradeckého, chrudimského

a áslavského, jenž odepel pistoupiti k úmluvám pražským o pijetí Albrechta

za krále.

R. 1448 Chrudimští pomáhati Jiímu z Podbrad pi dobytí Prahy a

v boji proti králi Matyášovi a bylo na mále. že by král uherský by! býval

jejich zajatcem, když, pitrhnuv r. 1469 do Cech, od Hrochova Týnce vyjíždl

až k Chrudimi. Po srážce s chrudimskou posádkou královskou hnul se král

Matyáš se svým vojskem k Hemanovu Mstci, marn se pokusiv díve o uo-

bytí Chrudim.

Když r. 1460 král Jií Podbradský se vracel z Moravy do Prahy a

v ostatní úterý masopustní pijel do Chrudim, pijeli sem k nmu páni ra-

kouští a žalovali mu na císae Prydírycha pro falešnou minci a chtli s tímto

zaíti válku, ale Jií jim nesvolil. a »byi tento císa pokojný, jakž mohl nejvíce«.

Téhož roku královna Johanna za svého pobytu v Chrudimi uinila listem, v pá-

tek, druhý den po sv. Valentinu daným, obdarován! k špitálm tamním ze svého

úroku. Král Jrí potvrdil listem v úterý po hodu sv. Ducha danými r. 1459

nadání její z r. 1459 a 2S. íjna 1459 potvrdil výsady a práva Chrudimským

a upravil zárove plat podkomoím a úedníkm k sázení nových konšel do-

jíždjícím.

Král Vladislav povolil roku 1472. 28. srpna, obci chrudimské, by pee-

tila erveným voskem. Roku 1476, 13. února, obdrželi Chrudimští výsadu na

trh svatojirský, roku 1486 potvrzeny výsady o clu z náklad soli. vína. z hna-

ného dobytka a i., roka 1543 ve tvrtek Božího tla Ferdinand I. dal jim tetí

trh na den sv. Barbory.

V XV. a XVI. veku Chrudim rozkvétala. Obec nabyla mnohých statk,

i. 1511 a 151-1 zboží tumchodské, r. 1525 zboží slatinanskc a i. Mšanstvo bo-

hatlo, pamatovalo štde na úkoly kulturní a humánní, zvelebilo se školství

chrudimské, jehož správa byla ízena muži uenými. Nákladné stavby ko-

stel, zvlášt novostavba kostela sv. Michala, bohaté inventáe kostelní, zvlášt

dva velké kancionály, dosvduji, že tehdejší Climdimaué byli též umní
(iiilovní.



- 153 -

Pro úastenství v odfcoji roku 1547 ztrestá] král Ferdinand I. i Chrudim,

skoniiskoval jí zboži slatinanské. krchlebské a rabštejnské. totiž zámek Rab-

štejnek s dvorem poplužním, Slat naiiv tvrz. vesnici a dvr pophižní, ves

Krchleby s tvrzí a dvorem poplužním, pak vsi se dvory Škrovád. Trpišov a

Srnojedy, i s tím, což od Vysokého lidé poplatní platili, Habinku. Kccha-

novice. Týnec (Smrkové). Lipinu. Lhotu, Sobtitcliy, Mmtiíce, Cejkovicc. Po-

hled, Rozhovice, Vóstešany, Synany, Lipec. Topol, dvory kmetci s

platem v Chrbokové. Šttin, Pemících a Vejvanovicích s krmou

vejsadní, též vsi zápisné Kotí, Vcstec. Vlnov s krmami vejsadnimi, d-

chody z pedmstí sv. Kateiny, rybníky Rohlík a Okrouhlík, vrchy Kostnice

a Pomiberk, les eený Hora, Labe s ostrovy, cly a s pívozem. Roku 1552

Chrudim doložila ješt Synany s nkolika dvory kmetcími. Obec byla tak

ochuzena, že sám král Ferdinand I. již roku 1547 naídil, aby zabavené platy

zádušní ke kostelm a špitálm byly vydány k úelu pvodnímu, a pak dalším

listem z 24. zái 1547 vrátil Chrudimi »jakožto král kesfansk\'« nkteré svo-

body a výsady a stanovil o úad rychtáském, jejž byl pi obci chrudimské

zídil i že apipelaee nemají iíti do Starého msta pražského, nýbrž ped krále

a za jeho nepítomnosti ped rady aipipelaná na hrad Pražském; dále pak

listem, daným ve tvrtek, ochtáb Božího tla roku 1562, povolil Chrudimi pod-

poru z dchod panství chlumeckého na vydržováni' knžstva, žákovstva a

chudých lidí v špitálích a na opravování zdi mstských. O této podpoe ob-

drželi Chrudimští potvrzení krále Maxmiliána ze dne sv. Doroty roku 1565

a krále Rudolfa II. z pondlí no sv. Matji z r. 1577. Král Rudolf II. potvrdí'

ve stedu po hodu svatodušním roku 1584 Chrudimi staré výsady, jež Ma\-

uflian II. jim potvrdil. Dalším potvrzením Ferdinand III. Chrudimi roku 1637

stvrdil trhy.

V XVI. vku bylo chrudimské knžstvo kališnicke. ale pirotestanrství

již vnikalo do Chrudim i mli konšelé rozmíšky s nkterými knžími.

že mnili obady, na p. roku 1533 usneslo se shromáždn! spolené

všech rad. by žádný bludv nehájil, nýbrž je petrhoval. Roku 1549 žalováno

bylo u konsistoe utrakvistické, že v bohoslužb novoty byly zavádny, i zjed-

nána náprava, ale v 1580. letech již Chrudim byla znanou mrou protestant-

ská a dkanové tamní hlásili se zejmé k luíeránstvi nebo kalviustvt.

Roku 1538 v pátek ped nedlí dražebnou ohe zuil v Chrudimí na

Novém mst i na podméstíeli, shoelo Nové msto až na nkolik dom, i na

puši shoelo okolo kostela sv. Michala všecko, také podmstí, kde Holubv
dvr stál. i putrkas až pod tu stezku, která do Pardubic chodí. Roku 1502

byl velký mor. Roku 1589 v úterý po Rozeslání apoštolu byla veliká povode,
roku 1590 zemtesení.

Za vojny eské Chrudim byla na stran krále Frydrycha Falckého, jehož

zvolení za krále eského bylo ukázale mšanstvem chrudimským oslaveno

10. Iistopadiu 1619. Nemén slavnostn lni 24. prosince 1619 uvítán Chrudimanj



- 154 -

místodržící a purkrabí karlštejnský Jindich Ota z Losu pi svém píjezdu

k obnovování rady mstské.

Po bitv blohorské byla Chrudim potrestána za úastenství ve vojn

eské konfiskací Pouchobrad dvora poplužního a vsí Pohledu a Topole, Vestce,

Kotího s 2 krmami výsadními, kusu lesa za Pohledem, plat ve Vlnov,
dvoru kmctcího v Hrbokov, s pilatem, krmou výsadní a s kolaturou sv. Vácsla-

va. pustišt Koic, lesa Hry Králové, vrchu Kostnice, pustišt pi Pumberku

a dchod z pedmstí svatokateinskho k obci a špitálm sv. Kateiny a

sv. Jana plynoucích '^ vsi Vlnova s krmou výsadní, s ddinami a šlejíeruou.

Statky tyto byly jí roku 1629 vráceny, by mla píjm na vydržování knží.

žákv a lidí chudých v špitálech, ale obec chrudimská, by mohla uhraditi n-
které své povinnosti, musela pak prodati dvr kinetcí ve vsi Hrbokov a

dvr pophržní pochobradský s polovicí kostelního podání a s poplmžíni. Msto
hynulo, mnoho trplo vojskem. Mnozí mšané, a to práv etní zámožní a

pední obané, vysthovali se do ciziny. Opuštno bylo 120 domu a ješt roku

1630 bylo v Chrudimi pusto emiftrantských 34 statk a grunt.

V listopadu 1620 pijeli do Chrudim pacifikaní komisai, roku 1622 uve-

den byl první katolický dkan. Škola chrudimská, v XVI. vku vynikající, po-

klesla velice v XVII. vku. Roku 1625 byli mšané nuceni vojskem, by posí-

lali dti do této školy, ve správu jezovitskou dané. Roku 1626 bylo položeno do

dom nekatolík vojsko. Ku zdlaru díla protiireformaniho zavedeny byly chru-

dimské pouty k obrazu sv. Salvátora, o nmž byly vydávány spisky. líící jeho

zázranost, i založen byl roku 1656 klášter kapucínský v Chrudimi, konány

ínissle, pátráno po nekatolických spisech a tyto páleny.

Roku 1639 prosekali se Švédové horní bránou do Chrudim, roku 1643

a 1648 se tu opt objevili. Za válených dob XVIII. vku byla Chrudim asto

navštívena vojskem domácím i nepátelským, tak roku 1741 pitrhlo vojsko

pruské, ped vánoci pluk anhaltský, o vánocích vojáci polští a saští, kteíž

pobyla až do jara 1742. V dubnu 1742 pitáhl pruský král Frydrych se svým

vojskem, jehož soustedil znané množství v polohách mezi Slatinany a Medle-

šioemJ. Mstské rady, jej vítající, valn si nepovšiml, jen ji strun odpovdl,

že je dobe, a vystoupil na nedalekou hromadu hnoje, by lépe s povýšeného

tohoto stanoviska vidl své pochodující pluky. Evangelický dvorní kazatel jeho

konal bohoslužbu v kapli, jež byla na ryohlo v radnici zízena. Na Skivankách

konána veliká pehlídka vojska. Když pak od žid špehujících se dovdl král

Frydrych, že za ním Karel Lotrinský postupuje, hnul se v noci 15. kvtna
k áslavi. Roku 1744 pišli do okolí Chrudim Prusové opt, couvli však ped
rakouskými husary. Roku 1778 Josef II. pijel do Chrudim dvaikrát se svou

družinou, když prohlížel vikotní polohy a dal Ti bubny opevovati. Roku 1799

táhli tudy Rusové proti Francouzm.
Jak Chrudim v XVII. vku poklesla, bylo by lze mnohými píklady do-

kázati, na p.: roku 1586 bylo v Chrudimi 135 dom v mst, 342 ve tvrteeh

ostatních, tedy s 5 mlýny celkem 482 dom, avšak po roce Kó4 bylo v mst



jun asi 10H dom obydleno a 52 rozboeno a v pedmstích jen asi 165 dom
obydlených a 83 dom pustých a poboených. Ohradím utrpla též ohni. Roku

1641 shoela radnice, kotce a 52 dom.
Roku 1658, dne 11. ledna, potvrdil král Leopold výsady, Chrudimi r. 1652

Ferdinandem III. stvrzené. Privilegiem z 11. listopadu 1757 povolila Marie Te-

rezie Chrudimi další sedmý dobytí trh a sobotní trhy obilní peložila na

tvrtky. Josef II. potvrdil roku 1788 výsady dosavadní a rozšíil platnost jich,

pokud byly dány jen ku prospchu katolík, též na ostatní vyznání tolerovaná,

pozmniv tak výsady krále Ferdinanda III. z roku 1637 o odúmrtích. trzích

a clech, i zamýšlel roku 1784 penésti z Králové Hradce sídlo biskupské do>

Chrudim, ale úmyslu tohoto pro mnohé pekážky neprovedl. Listem ze 6. er-

vence 1839 povolii'1 Ferdinand V. Chrudimi pátý trh výroní a osmý trh

koský.

Ve správ veejné staly se v XVIII. vku nkteré zmny. Roku 1781 byl

zízen v Chrudimi magistrát. V kriminálním soude chrudimském soustedno

bylo trestní soudnictví, dosud i v jiných mstech kraje chrudimského vy-

konávané.

Roku 1632 byla obnovena škola, ale nedosáhla rozkvtu, jímž vynikla škola

chrudimská v XVI. vku. Roku 1762 byla zízena nová škola latinská, jež

brzo zanikla. Roku 1847 Chrudim mela skulu triviální s elementárkou, pozdji

pibyla hlavní škola, jež byla spojena roku 1S49 s nižší reálkou. Roku 1862

byla založena hospodáská škola, z níž se vyvinula královská zemská stední

škola hospodáská. Pvodní kursy hospodyský a zahradnický byly zmnny
v samostatné školy. Roku 1864 bylo oteveno reálné gymnasium, iež bylo do-

plnno na vyšší gymnasium. Pibyly pak školy odborné: akademie obchodní

a odborná škola prmyslová, i rozmnoženy školy obecné a mšanské a j.

Zmny nastalé v správ veejné v XIX. vku, zejména zízení krajského

soudu a okresního hejtmanství v Chrudimi, utvoení samosprávného okresu

chrudimského, rozvoj školství a ruch národohospodáský, rozvíjející se zvlášt

od druhé polovice XIX. vku zízením nkterých továren a závod prmyslo-

vých v Chrudlmii, i pipojení její k síti železniní nemálo pisply a pispívají

k rozvoji tohoto starobylého krajského msta.

Chrudim jest rodištm právníka Vikrtoíima Kornela ze Všehrd, malíe Ma-

touše Radouše. vynálezce Josefa Ressla, dramatika Jana Nep. Štpánka, spiso-

vatele a politika Josefa Benonlho a j.. psobištm eských spisovatel Jos. Li-

boslava ZiegLera, Ant. Rybiky Skuteského, M. Lssnera, Fr. Sobka,, Jos.

Bernharda. Dra. Karla Piippicha, Ant. Solty. Dra. J. Frejlacha, Adolfa Eckerta,

Roberta Beera, Jaroslava Adámka. Josefa Poslftoa, J. Klímy, Rudolfa Soukupa,

J. Le radia a j.

Pod svahem Pumberek poblíž mlýna Májová pejdeme tra místní

dráhy chrudimskoholieké, jež pokrauje od Chrudim dál Hyxovým peklem

k Tunchodm. Píjemná cesta vede z Chrudim k této obci luinatou nížinou

pi Chrudimce. jež pod. Vštcem plyne k mlýnu Kalouskovu a za Kalousko-



vam pod Habrovém zahýbá se ze severovýchodního smru k severu clo Tu-

nchod.

Tun chody leží po levém behu Chrudimky v nížin pi chrudimské

silnici, jež tu rozvtvuje se na ti strany. Naci obcí vyniká význaná vž sta-

robylého místního kostela.

> "y-^ryft^ESnfr

KOSTEL V KOÍM

Nedaleko kostela jsou zachovány pi stodole dvora . 21 stopy val a

za nitmi výstavnosti hospodáské z bývalé tvrze. Jiná tvrz fcwnchodská bývaHa

v místech . 34. Ob tvrze stály již v XIV. vku a byly tehdy majetkem Jana

Heníka z Tunéehod. jenž spolil se roto 1371 se Zbykem Odháje ze Slatinám.

.lešt bylo nkolik panoších dvor v Tunchodech, nepatily k tvrzím; na

jednom tomto choe sedi roku 1372 enk z Tunchod. Po njakou dobu bvío



— 157 —

k tunchodské tvrzi zboží slatinanské drženo, když rod Zbyka ze Slatinan

vymel, ale zase pak za nedlouho bylo zboží tunchodské a slatinanské roz-

dleno mezi nápadníky z rodu uinéchodského. Mezi nimi a Zdislavem z Roud-

nice byly spory o tvrz tunchodskou, než rod z Pobžovic nabyl Tnnchod.

v nichž byla již jen jedna tvrz. Z rodu tohoto Jan a Diviš Tunéchodští z Po-

bžovic sastnili se r. 1440 snmu áslavského. V XV. veku byly Tuuechody

rozdleny ve ti díly. Obec chrudimská koupila roku 1509 jeden díl od sirotk

po Janovi Tunehodském z Pobžovic, pak roku 1514 druhý díti od Diviše Tun-
chodského z Pobžovic skrz Pavla Gholtiekého, posléze £ tetí díl, ale již roku

1547 byly jí Tunchody skonfiskovány a Janovi z Pernštýna kiálem prodány.

Tehdy byla tvrz již spustlá a páni z Pernštýna vystavli na jejím míst dvr
popluižní, jenž dosud ásten v . 1. se zachoval.

U tohoto dvora proti škole jest na návsi kostel sv. Jana Ktitele; již v XIV.

vku byl farním, ale v XVII. vku stal se filiálním. Nynjší budova jeho- jest slohu

gotického a vznikla hlavn v druhé polovici XV. vku nákladem Mikuláše

Zikmunda z Pobžovic, roku 1690 a opt v XIX. vku byla opravována. Z pa-

mátek tohoto kostela vynikají zvony, z nichž zvlášt zvon velký jest pozoru-

hodným dílem kovolitectví eského. Ulit byl roku 1593 kutnohorským zvoiiacm

Danielem. Ostatní zvony jsou z let 1586 a 1500. Nemén zajímavou pa-

mátkou starého litectví eského jest taiohodslká ktitelnice, ulita nákla-

dem obce tunchodské roku 1611 Petrem Boanovskýiii, konváem / By-

tišky. Oltáe byly obnoveny pi poslední obnov kostelní. Starobylé sauktu-

arium jest u hlavního oltáe. Svorníky jsou ozdobeny znakem Pohžovických

z Tnnchod. jelenem, hvzdou a i. I' vže jest vezdén starobylý náhrobník.

Místní obec Tumchoy sestává z Tunchod a Vestce.

Na Habrovské stráni nad pravým behem Chrudimky stávala tvrz Hab-
rov, sídlo Habrovc z Habrová. Petr z Habrová súastnil se roku 1415 pro-

testu proti upálení M. Jana H'U50 a r. 1440 áslavského snmu. Tvrz habrovská

zašla v XV. vku. Vladykové Habrovcové z Habrová a Hyndráci z Habrová

bydleli pak v Chrudimi, v XV. a XVI. vku se tam vyprodali a byíi pak na Li-

kuucích. Samota Habrov zddila jmeno tvrze, patí k Tunchodm.
Hyxovýrn peklem k jihu dospjeme do Topole, u niž na Pumberkách za-

chovány jsou zbytky mohutných valu. s nich jest rozsáhlá vyhlídka po okolí

Chrudim k VInovu, Slatinamim, Hrochovu Týnci, Markovicíim a Tunohom.
Místní obec Topol stoií na mírné výšin pi silnici, jež od Ouetic svažuje

se k chrudimské vodárn, roku 1885 zízené, a za ní dospívá k silnici od Chru-

dim ke Koímu vedoucí. Topol patila od XIV. \ éku k Chrudimi. V Toboli byly

též nkteré statky jiných majitel. Pipomíná se roku 1411 Hroch z Topole,

1461 potomci Rynartovi.

Koí jest starobylá osada. Vtši díl této obce .patíval mstu Chrudimi.

V XIV. a XV. vku bylo v ní, mimo rychtu svobodnou a dvory kmetcí, sídlo ze-

n.anské a dvr poplužni, v nmž sedl r. 1440 Bartoš z Koího, pozdji Jiík

z Koího, kterýž pak ješt ped shoením desk zemských prodal své ddiny



— 158 —

obci chrudimské, již bylo roku 1547 Koí skonfiiskováno králem, ale zase Ferdi-

nand I. vrátil Chrudimi vsi Koí a Vlnov, pusté místo Koiee a nkteré jiné

ddiny.

Památným svou stavbou jest kostel sv. Bartolomje v Koím, založený

r. 1397 .královnou Zofii, chotí krále Vácslava IV. Kostel tento filiální do Chrudim,

stojí uprosted osady na prostranství, obklopeném píkopem a kládovým srou-

bemým plotem hbitovním. Když v ervmi 1505 Filip, biskup sidonský svtil na

knžství v Chrudimi, vysvtlili koský hbitov. Ped vží jest srouben pes
píkop dlouhý rázovitý devný most s vysokým prkenným bednním a ste-

chou sedlovou, jenž dle nápisu prelní záklopy byl vystavn roku 1721. Vž
kostelní jest celá devná, ze silných trám dluhových sroubená a vysokou

jehlanovitou stechou .pokrytá. Na jednom trámu jest letopoet 1666 a v neda-

lekém pískovcovém opradle zdi kostelní te se nápis o velké povodni z roku

1689, kdy voda mohla býti z mostu kostelního, dosažena. Ve vži json 3 zvony,

z nich Bartolomj z roku 1496 s latinským nápisem a Vavinec z roku 1563

s eským nápisem a tetí starobylý zvon s nápisem: pane + bozye + day +
swobodu + tyem + ktoz + tye + mylugy + kuchyka + pan + wladarz.

Do lod vede jediný vohodi, uzavíraný vraty, pomalovanými vybledlými

již hlavikami andl. K lodi, nízkými nevelikými okny osvtlené, piléhá

presbyte sklenutá a k ní sakristie s malým okénkem gotického slohu. Hlavní

Oltá v XVII. vku obnovený byl pozdji pedlán. U nho ve zdi jest ozdobné

sanktuarium. Lo bývala asi též klenuta, pi obnov po roce 1670 opatili ji

prkenným stropem kvty v r. 1677 pomalovaným, jenž pi obnov v XIX. vku
byl restaurován a náleží k nejzajímavjším památkám tohoto druhu. Z téže

doby jsou též ob kruchty nad sebou umístné, a malovanými kyticemi, vy-

zdobené, i lavice, na jichž postranících spatuji se krom odznak IHS a Ma-

riánského pestré kvty.

V kostele objeveny byly roku. 1899 pi poslední obnov fresky, jichž jedna

ást dle objeveného letopotu vznikla v XVI. vku. Mezi nejstarší . fresky

náleží cyklus z života sv. Jiího. Roku 1743 byly na zabílených starých freskách

vymalovány obrazy svtic Ludmily, Magdaleny, Rosalie a j. Zachovány jsou

tabulové obrazy Korunování P. Marie a Posledního soudu, jež jsou z XVI.

vku a bývaly pvodn na oltáích.

V Koím jest škola.

U samoty Tuiryu odbouje od aeráírní silnice k severu silnice pes
Bczdékov k Vejvanoviciim a k jihu do Naboan.

Bez deko v býval v XV. vku sídlem vladyím, v XVI. vku náležel

k zboží slepotickéiii-ii.

Od r. 1548 byl samostatným statkem Markvarta Slepotického ze SuMc

(t 1569), jenž tu postavil tvrz. Jeho dcerou Kateinou pešla tvrz na Lukavecké

z Luikavic, z nichž Jan starší prodal Bczdékov r. 1584 Mikuláši z Lobkovic

k panství týneckémiu. Tvrz bczdékov ská zašla po roce 1623.



- 159 —

Severn od Bezdkova leží V e j v a n o v i c pi potoce Bezdkovském.

jenž tu do Volšinky vtéká.

Obec tato slula pvodn Ivanoviei, Ejvanovice. a pipomíná se již r. 1167,

kdy náležela klášteru litomyšlskému, a mela již v XV. vku farní kostel Na-

nebevzetí P. Marie, jehož fara od válek husitských byla osazována knžími

VNITEK KOSTELA V KOlM.

husitskými, eprv v poblohorské dob stal se filiálním do Chrasti a teprv

Adam Vratislav z Mitrovic obnovil faru ve Vejvanovidch r. 1702. Nejstarší ástí

tohoto kostela jest presbyte, gotickým slohem provedená, s hlavním oltáem

Nanebevzetí P. Marie. Lod nynjší byla zbudována na poátku XVIII. vku.

Krom oltáe hlavního jsou tu poboní oltáe ^v. Barbory a sv. Antonína Pa-

duanského. V devné /vonici jsou zvony z XVII. a XVIII. vku. Kostel vy-

hoel v XVIII. vku.



- 160 -

Ycivanovicc patívalyv XIV. vku k Rvehmbiirkii. Snnl Flaška z Par-

dubic a z Rychmburka prodal díl jejich r. 1396 Jeníkovi z Vcjvanovic a dalsi dí!

r. 1397 Svtišovi. Bylo tu pak nkolik vladyckých statk. Na sklonku XVI. vku
patila ást Vcjvanovic zase k Rychmbwrku, ást k zboži slepotickému. v XVII.

vku Taláckm z Ješttic, posléze k panství rosickému, k nmuž byl tž
bývalý diíl ryetimburský pipojen, r. 1714 byl již také tetí díl Vejvanovic pi

statku rosickém.

Dle lidového podání stávalo na ervené Hrce u Vcjvanovic msto, jež

zašlo za starodávna úpln.

Vejvainovice náieží k místní obci Úeticm.

Oe ti-ce (Ouetice) leží na potoku Volšince pi silnici, jež od Vejvanovic

k Tunchodm smuije.a pi místní diráze chrudimské mají svou stanici. Do
r. 1387 patívaly k panství pardubskému, pak k panství rychmburskému, v XVI.

vku k zboží síepotickéiinu, v XVII. vku k statku chrasteckému a v XVIII. vku
k panství rosickému. Berkové z Dub vystavli v Úeticích zámek, jenž pak

r. 1807 shoel, Oetice prosluly svým cihlástvím. V nejbližším okolí objeveno

praehistorick pohebišt.

Východn od tletic rozkládají se D v a k ao v i c é nad pravým behem
Voíširtky na výšin pi lese. Nad osadu vyniká evangelický kostel.

Za starodávna bydleli v Dvakaovicích vladykové. Štpán z Dvakao\ c

úastnil se roku 1415 protestu proti upálení M. J^ana Husa. ást vsi, vladykm
náležející, prodal r. 1446 Dtteb ze Seslavec Janoivi Rendlíkoví z Ejvanovic.

V XVI. vku náležely Dvakaovice Slepotickým ze Sulic. Na sklonku

téhož vku byly majetkem Berk z Dube, z nichž Vácslav Berka z Dub
vnoval r. 1586 manželce své Markét z Lípy 6250 kop na Dvakaovicích.

Vejvanovicích, Zasadí i s lesem Borem a na poplužním dvoe úetickém.

V XVIII. vku byly v panství rosickém spolu s Úeticemi. ást vsi, jež byla

duchovní, dostala se s vejvanovickým statkem a pak i ást vladycká dvaka-

oovieká k panství rosickému.

K místní obci Dvakaovicúm náleží též S t i a n y, jihovýchodn od Dva-

kaovlc ležící, jež za starodávna byly majetkem podlažického kláštera, od

r. 1539 náležely k zboží hrochovotvneckému. Roku 1615 pipomíná se tu Al-

brecht Krupý z Probluze. Od XVII. vku do r. 1850 byly Stiany pi statku

pestavlckém.

Od Stian zatáí se místní tra obloukem k Boncni.

Boíce bývaly v XIV. a XV. vku sídlem vladyk. r. 1382 Vácslava

/. Boíc, r. 1403 Petra z Boíc, r. 1417 Hynka z Boic. r. 1429 Petra Skály z Ne-

lechova, r. 1440 Martina z Boíc. Od polovice XV. vku náležela tvrz boická

.lanoví Hrochovi z Mezilcsic, majiteli statku hrocliovotýneckého. pak ku konci

téhož vku pešly na Boické z Hostovic. a od .lana Boického / HostOi\ ic koupi]

je r. 155S Vácslav Lukavecký z Lukavic, od nho Jiík Adlspaeh z Damisdorfu

a od nho r. 1591 nabyla i cli Markéta Berková / Lípy k panství chrasteekémm.



— 161 —

Z tvrze boické stala se myslivna. posléz hostinec, jenž dosud svou výstavností

upomíná na starobylý pvod.

V Boicích jest zastávka místní dráhy chrudimské. K místní obci Boicm
náleží osada Pod bor, u níž jest hájovna. Od ní k jihu vede silnice do Hro-

chova Týnce.

Msto HROCHV TÝNEC leží na Novohradce, do níž tu vtéká potok

Ležák, a na kižovatce silnic. Od starodávna prochází Hrochovým Týncem

silnice z Chrudim k Vysokému Mýtu. Od ní tu odbouji k jihu okresní silnice

trojovická a pestavlcka. k severu silnice k Boicm a na severozápad k Úe-
ticm. Z nádraží hrochovotyneckého rozvtvuje se místní tra chrudimská jed-

ním ramenem k Moravanm a druhým k Chrasti.

Hrochv Týnce zabírá dvojí návrší; na jihozápadní nižší výšin stojí

zámek s dvorem a na severovýchodním návrši a jeho svazích msto kol ná-

mstí, nad nímž vyniká nedaleko kostela a fary škola. Dle mínní nkterých

HROCHV TÝNEC.

stávala prý tvrz na miste nynjší školy. Lidové podání však sdluje, že bašto-

vitá stavba a výstupek vžovitý jsou zbytky bývalé kaple mariánské a že

v baštovité polokruhové stavb byly ambity a v tomto tverhranném výstupku

sakristie. Byla v tchto místech skuten vystavna v XVIII. vku kaple pro-

stranná, když panství týnecké náleželo ádu praemonstrátskému; není však vy-

loueno, že pi stavb této bylo použito zdiva staré tvrze. Též se vypravuje,

že tvrz týnecká bývala na levém behu Ležáku na vyvýšenin, kdež jest be-
várna. a že poslední zbytky valu byly ped neminohý-mi lety rozvezeny i že pi

této práci nalezena byla zlatá mince byzantská ze VI. vku po Kristu. Af již

stávala tvrz týnecká kdekoliv, to jest jisto, že byla v XIII. vku. Z tehdejších

majitel její se jmenují r. 1265 Zumrak z Týnce. r. 1368 Hereš z Týnce, pak Petr

a Pibík z Týnce.

Pídavku »Hroch\ nabyl Týnec po Janovi Hrochovi z Mczilesic jenž

ml týnecké zboží v polovici XV. vku a psával se pak také po Týnci. Týnetí



zvlášt pak z jeho nástupc vzpomínali Mikuláše Hrocha z Mezilesic, jenž jim

r. 1504 vnoval pastviny u msteka. Za doby Hroch z Mezilesic stal se Hro-

chv Týnec mstysem i zstával až do r. 1550 pi tomto rod, až Petr Hamza
ze Zábdbvk koupil tvrz týneckou s veškerým píslušenstvím. Zboží týnecké

pešlo pak jeho manželkou Johanou na Štítné ze Štítného, z nichž Prokop roz-

šíil zboží toto, m! již také msteko Hrochv Týnec, jež ješt Petrovi Ham-
zovi ze Zábdovic nenáleželo. Po Štítných ze Štítného mli statek týneckj

Mutrplosové z Tedražic, od r. 1583 Mikuláš z Lobkovic, jenž pipojil k tomuto

statku tvrz bezdkovskom. Na poátku XVII. vku náležel tento statek Janovi

Bezdružickému z Kolovrat a po nm od r. 1604 Ludvíkovi Bezdruižiekému

z Kolovrat, jenž úastnil se eské vojny na stran stavovské i byl pak r. 1623

odsouzen k manství. Ohlásil, že již žádných ddiných statk nemá, nebo
v post téhož roku prodaj Hrochv Týnec, tvrz s poiplužním dvorem a msteko
s dvorem poplúžním a vsi Repníky, Zádolí, Temošnou, Libci/nu a Stítež s pí-

slušenstvím i díly vsi Hluboké a Cankovic Kašparovi Cellerovi z Rozentálu.

jehož rod pak vystídán byl Flajšmany z Tumpachu a Pucharty Vodradskými
z Vodrad, než zase po druhé rod jeho nabyl panství týneckého, k nmuž Jan

Vácslav Celler z Rozentálu pipojil Trojovice. Týž pán odkázal r. 1705 hrochovo-

týnecké panství moravskémoi klášteru hradišskému, jemuž potrvalo do r. 1784.

Tehdy patily k tomuto panství msteko Hrochv Týnec a vsi Cankovice.

Libcina, Hluboká, Stítež. Bezdkov, Trojovice, Repníky, Stemošice, Sváen.

Zádolí, Hlina a les babácký. Inspektor ádový bydlel s kooperatorem v zámku

Celerových, jenž byl vystavn po zániku tvrze v míst nynjšího zámku, ale

záhy praemonstráti hradišští zaali stavti nové stavení s vží. R. 1784 bylo

toto panství skonfiskováno pro moravský fond náboženský i bylo až do r. 1824

spravováno královskou administrací, naež pešlo v soukromé vlastnictví nejprv

r. 1829 Jiího Prokopa z Lilienvvaldn, r. 1844 Vojtcha rytíe z Eisensteina.

r. 1845 Šlechtu z Hrochova a j. R. 1912 náleží tento velkostatek H. Balthazaru

z Babakdolu.

Rodáky hrochovotýneckými byli spisovatelé Jan Hromádko a Fr. JeKmek.

Hrochv Týnec obdržel výsady tržní v letech 1694, 1698, 1748, 1788.

1817 a j. R. 1469 byl vypálen uherskými králem Matyášem. Ped tím i pozdji

táhla tudy vojska, na p. r. 1799 a 1800 Rusové a po vystavní nynjší silnice

chrudimské, r. 1813 a 1814 zbudované, zase šlo mnoho vojska Hrochovým Týn-

cem. Hospodáský život povznesl se /ízením cukrovaru r. 1871 a pak zbu-

dováním místní dráhy chrudimské.

Ve znaku má Hrochv Týnec v erveném štít sv. Martina, na koni je-

doucího.

Dle sítáni z r. 1900 ml Hrochv Týnec v 177 domech 1274 obyvatel.

V okolí Hrochova Týnce nyl nalezen mamutí kel, uložený nyní v Prmy-
slovém museu pro východní Cechy v Chrudimi.

O osudech (vrze hroohovotýnecké jsme se již zmínili.

Jihovýchodní ást msta zabírá nynjší zámek s parkem. Ji/ /a Celler



— 163 —

z Rozentálu bylo po zkáze tvrze vybudováno zde panské obydlí, jež ipraemon-

strátský ád na poátku XVIII. vku pestavl. Mitra a berla opatská i soška

P. Marie na brán zámecké upotnínaji na tuto dobu a letopoet 1717 na ní

umístný oznamuje, kdy nový zámek byl dostavTi. V zámku jest kaple P.

Marie. Roku 1878 byl zámek dkladn obnoven a dvr pestavn. Poblíž zámku

jest pivovár. Pi cest od zámku k mstu jest socha Jana Nep., postavená o n-

kolik tet díve, nežli by! za svatého prohlášen.

Na horním konci námstí jest škola. V Hrochovu Týnci byl již v XVII.

vku kantor, ale nebyla škola. Teprv v XVIII. vku bylo školní staveni vysta-

vno mezi potokem a hostincem »U zlatého kíže«, po ohni r. 1765 vystavno

na jiném míst, r. 1837 nynjší škola vystavna na míst bývalé kaple mari-

ánské. V novjší dob byla škola opravena.

Poblíž školy a fary stojí na

návrší fairni kostel sv. Martina

biskuoa. Kos r el byl již ve XIV.

vku farním. Na .poátku- XVI.

vku byly sem pifaeny Bližo-

vice, Skalice, Blansko, Cankovi-

ce, Baice a Zásady. Ped válkou

ticetiletou bývali v Týnci Hro-

chovu knží utrakvistití, poslé-

ze evangelití. Bohoslužbu pak

konali v XVII. veku knzi z Da-

šic a Chroustovic, též z Trojo-

vic, až konené byla farnost tý-

necká pifaena k Trojovicm.

kamž kostel zstal do r. 1701 fi-

liálním. Roku 1689 byla zízena

v Hrochov Týnci fara, r. 1704

jmenován byl prvý fará tamní.

jímž stal se poslední fará trojo-

vický. Kostel týnecký vyhoel

r. 1643. Zvony poškozené byly

teprv r. 1653 obnoveny. Kostel

nynjší byl v prvé polovici XVIII. veku zbudován neb aspo pestavn, v dru-

hé polovici XIX. vku opravován. V podstat své pochází nynjší presby-

te, zvonice a sakristie z roku 1723, kdy též byl obraz pro hlavní oltá sv. Mar-

tina vymalován a poboní oltáe sv. Jana a sv. Josefa zízeny. Pi presbytei

dala Anna Božena Cellerová z Rozentálu zbudovati na konci XVII. vku kapli

Zvstování P. Maric s hrobkou svého rodu. Nad vchodem kaple jest její znak

s letopotem 1680. Proti této kapli byla roku 1725 vystavna kaple sv. Kíže
s dušikovým oltáem z roku 175-4.

ZÁMEK V HROCHOVÉ TÝNCI.



Nedaleko kostela jest hrobka rod Jiího Prokopa z Lilicnwaldu a Petra

Šlechty z Hrochova z r. 1831, jejíž prelí spoívá na dorských sloupech.

V kapli této hrobky bývá Boží hrob. Fara jest z XVIII. vku.

Na miste nynjší školy stávala ped r. 1718 kaplika devnná. Opat

konventu hradišského Robert Saineius Umlauf dal na jejím míst zbudovati

zdnou kaplí P. Marie, podobnou spíše kostelu. Ozdobné schody vedly k ni.

kolem byly ambity, nad nimi byty pro leny kláštera pmaemonstrátského hra-

dišského. íkalo se tu »v novém zámku «. R. 1725 byla kaple vysvcena a zí-

zeno pi ní bratrstvo vících i konány pak na zvelebení pobožnosti pi této

kapli tyry výroní slavnosti na sv. Barboru, sv. Josefa, na Penesení sv.

Norberta a nejhlunjší na den Jména P. Marie. Tato slavnost trvala po celý

týden a byla navštvována etnými poutníky. Msín sloužil v této kapli

chrudimský kapucín, ádem praemonstrátským odmovaný, slavnou mši. Tato

kaple byla r. 1785 zrušena, zaízení rozprodáno. Kaple spuisíla, chtli z ní ud-
lati masné krámy. R. 1787 obec koupila kapli se zdí kulatou, jež tvoila ped-

dvoí kaple, a s pilehlým krámem kupeckým i mohla jí užíti k emukoliv, jen

ne za kapli. Mla z ní býti radnice, ale r. 1788 ji upravili za byty pro servusa a

hlásného a na pdu skládali seno a jiné poteby obecní.

Opodál školy jest hbitov z r. 1831 s kaplí sv. Anny, v letech 1832 a 1833

vystavnou.

Od Hrochova Týnce postupuje silnice na Vysokomýtsko pes anko-
vice, jež bývaly r. 1293 sídlem Markvarta z Cankovic, r. 1318 Radslava

z Canlkovic. V XV. vku zde bydleli r. 1430 až 1437 Hylbrant z Cankovic, 1440

Vank a Jan. R. 1486 ml tuto ást vsi Vácslav ze Zámrsku. Druhou ást držel

od dávna klášter sezemieký. V XVI. vku 'pipomínají se na tvrzi ankovické

Pibkové z Otaslavic, z nichž poslední Petr byl r. 1623 odsouzen k ztrát svého

zboží. Cankovice byly r. 1625 prodány Vilémovi Jindichovi z Kolovrat a

drženy do r. 1660 k Bystrému, pak je koupila Kateina Myšková ze Zábdovic,

cd nií Jaroslav Vilém Hubryk z Hemrštorfu (t 1691), pak Kryštof Vácslav z No-

stie. Posléze patily dilem k panství rosickému, dílem k panství hrochovotý-

neckému.

Východn od Cankovic jsou Holešovice. K místní obci této náleží Hole-

šovice Staré, Holešovice Nové, Lipec a Bezovice.

Bezovice leží nad pravým behem Novohradky ili Volšiwky mezi

Hrochovým Týncem a Starými Holešovicemi. Mívaly tvrz již v XIV. vku;
patívala r. 1378 Rubínoví z Bezovic, v letech 1382 až 1400 Zdekovi z Be-
zoviic Odtud pocházel známý hejtman husitský Jií Kromšín z Bezovic. též

Jakub z Bezovic, jenž r. 1420 vypálit klášter Hradišt, a Jan Kroinšin z Be-
zovic. Tito Kromšíuové asto se pipomínají mezi pedními hejtmany husit-

skými. Píbek Kromšín z Bezovic úastnil se s Jindichem z Bezovic r. 1440

Miéuui áslavského a pomáhal pak r. 144s Jiímu / Podbrad u Prahy. V XVI.

vku byli v Bezovicíoh Pítokové z Otaslavic. ()d poátku XVII. vku byl



— 165 -

statek bezovický rozdvojen. Jeden díl tvoily Bezovice se Lhotou a druhý

Honbice s podacím a ves Naboany s tvrzištm. Vácslav Haugvic z Bískupic

zddil ped r. 1649 dolní díl a jeho manželka Lucie fíaugvicová z Nedabylic

koupila od Anny Mandaleny Vrochyové ze Sulevic díil horní. Haugvicm z Bi-

skupic patily do XVIII. vku Bezovice, jež pak byly pikoupeny k rosickému

panství. Jedna tvrz jest dosud patrná pi dvoe bczovickm svou starou

okrouhlou vží. Tvrz i vž byly nov upraveny. Tvrz pozdjší byla severnji

a zmizela v hospodáských stavbách.

Severnji položeny jsou osady Lipec a Nové Holešovice.

NAMÉSTI V HROCHOV TÝNCI.

Staré Holešovice mívaly tvrz, v níž sedli vladykové z Holešovic

r. 1318 Štdrou, na sklonku XIV. vku Hynek, r. 1440 Buzek. Od r. 1454 pa-

tily Holešovice Staré Píbkovi z Bezovic, od r. 1496 Mikulášovi Trkovi
z Lípy, v XVI. vku Píbkm z Otaslavic, kteí rozdlili je v díly, z nichž jeden

patil k Bezovicm a druhý obdržel novou tvrz a byl Adamem Píbkem z Ota-

slavic prodán r. 1616 Ann Marii Kapounové z Damsdorfu i náležel do r. 1663

k statku zajeickému. Posléze od r. 1699 drženy byly Staré Holešovice k pan-

ství chroustoviokému.

Východn od Bezovic dospívá Novohradka k Bližovicm, k nimž náleží

osady Skalice a Blansko i mlýn Psotnov.

Osady tyto náležely k panství rosickému. Blížovioe mají školu.



- 166 -

Od Skalice pechází pes tra místní dráhy chrudimskoohrastecké šidnace

na jih k Pestavlkm, jež se rozkládají pi potoku Ležáku, tudy odl Restok

k Hrochovu Týnci tekoucím. Potok tento oddluje Pestavlky od nedale-

kých Trojovic

V Pestavlcích jest zámek, za starodávna byla tam tvrz. Na poátku XIV.

vku Pestavlky náležely Ctiborovi z Pestavlk. na poátku XV. vku pipo-

míná se Aleš z Pestavlk. Tehdy již byla tvrz. držel ji Jan Bošín z Pestavlk.

Bošínové potrvali na Pestavlcích pes polovici XV. vku, ješt r. 1464 se tu

jejich rod pipomíná. R. 1493 bylý majetkem Matyáše Libáka z Radovesie,

r. 1539 koupil je od Buriana a Zikmunda Andl z Romovce Jam Lukavský z Lu-

kavice, po jeho bratích ml Pestavlky Petr Puchart z Vodrad a po nm
Taláckové z Ješttic. V XVI. vku byla vystavna nová tvrz pestavlcká, .na

níž ješt v XVII. vku sedli Taláckové z Ješttic. K statku pestavlckému

patily tehdy Pestavlky s tvrzí a dvorem poplužním, divr Míetlce s pivová-

rem a 2 mdýny, vesnice ekov, Dachov, Srny, Stan s mlýnem la dvorem po-

plužním, díl Bosova, dvr Stiany, dí! Bitovan s dvorem. Od Maxmiliána Ta-

lácka z Ješttic koupila Barbora Lidmila hr. Zárubová z Hustian Pestavlky.

vsi Dachov, ekov, Bošov, Stan, Srny s dvorem a Stiany s dvorem r. 1699.

naež v letech 1703 až 1717 byl statek pestavlcký k Chronstovicm. od r. 1717

do r. 1829 k Nasavrchm, od té doby jest samostatným statkem.

Také Trojovic e bývaly sídlem vladyím. Roku 1244 držel je Jan

z Trojovic, syn Svéslavv. V XIV. vku pipomínají se tu Jindich a Budislav.

Tato obec byla rniezi farními obcemi biskupstVí liitomyšlského. Tehdy

patila nkolika pánm. R. 1402 mli dvr poplužný trojovický Frenclin a Jan

z Trojovic, ást obce patila klášteru Hájku u Tržku, pozdji k panství kunti-

ckému a ást ke zboží tunchodskému. Také majitelé hradu Strádova mli tu

v XV. vku vtší díl vsi. Snad vojsko uherského krále Matyáše vypálilo r. 1469

tvrz trojovickou. R. 1538 byla tvrz již pipomínána pustá. Tehdy eho z Pou-

chobrad prodal ji s dvorem poplužným a pozemky i s podacím Mikulášovi Pu-

chartovi z Vodrad, jehož syn Petr obdržel pak Trojovice na nedlouhý as.

Vystídali ho Taláckové z Ješttic na jednom dílu statku trojoviekého, kdežto

druhý díl ml Prokop Štítný ze Štítného a na Morašicích, nabyv jej po Regin
ze Sulic, jež jej mla koupen od Jana Lukavského z Lukaviíce, i smniv jej

pak r. 1558 s Petrem Hrochem z Mezilesic za Hrochv Týnec. Pozdji nabyl

po Jindichovi jeho bratr Jan Talácko z Ješttic vsi Trojovice. Zájezdec, Ko-

stelec, Cejov. Louku a Habrovec a dvr Týn a asi vystavl na tvrzišti novou

tvrz. Konen r. 1604 Marjana BerbiiSitorfova z Ješttic prodala Janovi Benedovi

z Nectili Trojovice sídlo a tvrz se stavením v téže tvrzi a dvr poplužný se

vsí a ves Hlínu. R. 1616 koupil vše to Viktorin Hradecký z Bukovna. Díl Ští-

tenských, jejž r. 1570 opt Prokop ze Štítného nabyl od Jiího ze Slepotic. m!
r. 1583 Mikuláš z Lobkovic.

Po r. 1616 Viktorin Hradecký z Bukovna spojil v rukách svých Trojovice

a nedaleký Zájezdec, jejž po své choti zddil. Po Hradeckých z Bukovna nabyl



- 167 -

jejich statku Kašpar Ceiler z Rozentálu. jenž již ml dvr trojovický, druhdy

štítenský, a takto nabyl celých Trojovic k panství hrochovotýneckému.

Kostel trojovický sv. Michala archandla byl do r. 1704 farním, naež
stal se filiálním k Hrochovu Týnci, znova byl v druhé polovici XVIII. vku zbu-

dován za praemonstrátského opata Pavla Václavíka. Nasvduje tomu znak

nad vchodem kostelním zasazený, nad nímž spatují se infule a klobouk pre-

látsíký a zaátení písmena P. W. A. G. (Paulns Waclawík abbas gradicensis).

Nad prelím jest vž se zvony z r. 1762 a 1859. Výzdoba a zaízeni kostelní

pochází z XVIII. vku. Hlavní oltá má obraz sv. Michala a sochy sv. Petra

a Pavla, na poboním oltái jest Ceregetiho obraz sv. Vojtcha,

Za Jana Vácslava Cellera z Rozentálu byl vystavn pivovár r. 1681.

V Trojovieích jest škola.

Na protjším behu Ležáku jest obec Zá jezdec. Nejstarší zpráva o ní

jest z r. 1318. Tehdy patila nkolika zemanm, pozdji klášteru v Tržku, jehož

majetek zdejší byl r. 1421 zabrán svtskými osobami a pipojen k zboží podla-

žickému. R. 1539 byl Zájezdec pipojen k Hrochovu Týnci. V XVII. vku byl

samostatným statkem v držení Hradeckých z Bukovna. po r. 1616 pipadl

k panství chrastéckénru.

Úvalem poblíž pravého behu Ležáku vede polmí cesta k jihozápadu do

Restok.

Re stoky (Zestoky) jsou starobylá osada. Již v XII. vku mly faru.

Asi r. 1100 Vladislav dal kostel estocký s celým zadusím a temi Újezdy klá-

šteru kladrubskému. Ped r. 1167 Betislav dal praemonstrátm litomyšlským

kováe Muka v Rcstokách se syny a dcerami jeho. Již v XIV. vku byla zde

tvrz, na ní pipomíná se r. 1318 Nykvart ze Zestok, pak Štpán ze Zestok a

Jan Tichava ze Zestok. R. 1417 sedl na dvoe žestockém Mikuláš Pysk ze

Zestok, jenž odkázal tento dvr svému bratru Janovi Tehlovci z Do-

bíkova »ke chlebu a ku pivu«. Od nho dostal jeho zboží estoeké Jetich

ze Zestok a ze Zumberka. r. 144(1 pipomínaný, ale r. 1457 byl dvr již pustý,

tehdy patil Sobslavovi z Miletínka.

Díl Restok náležel klášteru podlažickému. Druhý dvr tamní míval v prvé

polovici XV. vku Jan Oslice ze Zestok a pak od r. 1454 Jan Zajeický ze

Šternberka.

R. 1470 byl na Restokách pánem Hertvík z Rušinova, na poátku XVI.

vku Jií z Kuního a na Zestocích, r. 1532 Jan Lukavský z Lukavic. Matj

z Tryskovic prodal ku konci XVI. vku tvrz Restoky s dvorem poplužním, vsí

a podacím Vácslavovi Taláckovi z Ješttic, jehož rod tu pobyl do poátku

XVII. vku, naež Zestoky pešly na Gerštorfy z Gerštorfu, z nichž Bernartovi

byla r. 1623 tetina jeho statku skonfiskována. Lev Burjan Berka z Dube a na

RychmbuTce koupil téhož roku od komory královské Zestoky tém celé

k panství rosickému, jen nkolik usedlostí bylo pikoupeno k panství cbrou-

stovickému.



- tó8 -

Kostel sv. Václava stojí u vesnice, od XVII. vku byl filiálním, zprvu ke

Skui, nyní k Chrasti. Vystavn byl v slohu románském, v XIII. vlku zbudovali

jej slohem gotickým. K. sklenuté presbytei pilehá lo s rákosovým stropem.

Hlavní oltá jest opaten obrazem sv. Vácslava, vymalovaným v XVIII. vku.

V presbytei jest sanktiiarium. Kostel byl za starodávna vyzdoben freskami.

V XVII. vku se pohbívali zde Taláckové z Ješttic. Ve vži visí ti zvony,

jeden z r. 1492, ostatní bez nápisu.

Nad osadou vyniká veliký špejcharovitý dvr.

Od Restok k východu leží Kosice v úvalu po obou bezích potoka 2ej-

bra na kižovatce nkolika silnic pi místní dráze chrudimskochrastecké, jež

tu má stanici. K místní obci Rosicm náleží Seslávky, Synany a Brekoly.

Seslávky sousedí se severním koncem Rosic. Pod nimi plyne severovýchodním

smrem potok Zejbro k Synanm luinatým údolíni a dál pak k severu skrze

Brekoly k Bližovicm.

Rosice sluly též Rosicemi Vladyokými. Mívaly tvrz, jež stávala v lukách

pi cest, ze zámku 'do kostela vedoucí, v polohách »na dvoištk. V XVI. vku
byla vystavna v Rosicích nová tvrz, z niž pak byl upraven starý zámek,

jenž pak byl rozšíen novjší 1 budovou zámeckou.

Na poátku XIV. vku sedli na Rosicích bujní a loupeživí vladykovt

Tšislav, Pechan, Ondej, Lucek, Bonec, Dymitr a .lan z Rosic. Na sklonku

téhož vku Rosice pipadly jako léno na krále. Protestu proti upálení M. J. Husa

súastnii se r. 1415 též Jan z Rosic. Pi stran Jiího z Podbrad byl pak Ja-

koubek Larva z Rosic ješt r. 1450, ale jemu nepatilo celé zboží rosické. Pi-
pomíná se tu v polovici XV. vku též Mikuláš Celák z Rosic, jenž pak r. 1451

zastavil celý statek tento Janovi z Mrdic a Chrasti. Po Markét Celákové ze

Seslavic byli na Rosicích Zdenk z Rosic a pak Vilém z Chlebová, jenž vy-

stídán byl Talácky z Ješttic, z nichž první tu byl Vank (1483.), pak Jindich,

po nm jeho syn Vácslav Talácko z Ješttic (t 155S). Taláckové mli vtší díl

Rosic s tvrzí a dvorem poplužním,, Seslavce s dvorem poplužním, Naboany
a Libanice. Synové jeho rozdlili se o majetek rodový tak, že Vácslav dostal

Rosice, Jan Trojovice, Jindich Synany, Hynek Pestavlky a Adam Restoky.

Konen r. 1611 Júndich Talácko z Ješttic prodal Lvovi Burianovi Berkovi

z Dube na Rychmburce Rosice s tvrzí a dvorem poplužním, Velákov s dvorem

poplužním, Horní a Dolní Seslávky, Kvasiny, Deveš, Stítež, Vyhnanov, By-

stici a Pušici. Po Bercích z Dube ml panství rosické, jimi zvtšené, Bedich

Rudolf hr. z Furstenberka. zase Berkové z Dube a po nich r. 1714 Vácslav Voj-

tch hr. z Vrbna a z Bruntálu, jenž prodal panství rosické Vácslavovi Norber-

tovi Oktaviánovi Vchynskéniu z Vchynie, jehož rodu dosud velkostatek rosický

náleží. V XVIII. vku náležely k tomuto panství Rosice se zámkem a pivovárem,

Bliižovice, Blansko, Seslavce, Skalice, Synany, Radim, Nová ves. Restoky.

Vrbtice, Stítež, Deveš, Kvasín, Vyhnanov, Velákov, Tisovec, Bystice, Dva^

kaovice, Oetice s tvrzí, ást Blé, Zásad, Cankovie a Vejvanovic.



Roku 1848 patil díl Rosic k panství chrasteckému.

Rosice mly již v XIV. vku faru. Od XV. do XVII. vku psobili pi
farním kostele rosickém farái utrakvistití, pozdji evangelití. Po bitv b-
lohorské byla zízena iara katolická, byla jen do r. 1664, pak byla penesena
do Chrasti a dosud jest kostel rosický filiálním k Chrasti. Kostel srv. Váeslava

zachoval se v úprav, již nabyl v XVIII. vku, jest zbudován v slohu baro-

kovém. Z té doby jest zaízení vnitní. Hlavní oltá má obraz Zavraždní

sv. Váeslava, pocházející asi z poátku XIX. vku. Obrazy poboních oltá
jsou z XVIII. vku, obraz P. Marie na kru asá z polovice XVII. vku. Ko-

stelní budova obklíena 'jest zevn náhrobníky, též uvnit jsou nkteré ná-

hrobní kameny, hlavn tli pochováni byli v XVI. a XVII. vku nkteí Ta-

iáckové z Ješttic' a jejich manželky. Též ve zdi hbitovní jest zasazeno n-
kolik starobylých náhrobník. Poblíž kosiek; stoji zvonice, v níž jsou 3 zvony,

z nich nejvtší zvon Doubrava ulitý r. 1591 byl prý zakopán v nedalekém

háji Doubrav. Další zvony jsou z let 1515 a 1557.

Kostel stojí v nkdejší ásti chrastecké. V dílu Rosic, jenž náležel k pan-

ství rosickému, jest zámek s ií/dárnou a velikou zahradou a pivovár.

Zámek rosický vznikl za Berk z Dnbé, kteí vystavli renaissannini

slohem ást zámeckou poblíž nynjšího dvora hospodáského. Znak Berkovský

a zaátení písmena nad nim umístná pipomínají Bohuslava Ferdinanda hr.

Berku z Dube a umožuji pesnjší urená této stavby do prvých let druhé

polovice XVII. vku (1650 až 1653). Této ásti zámecké užívá se za sýpku

a hostinec. Také jízdárna bývalá, jež nyní jest skladištm cukru a stoji za

parkem zámeckým, vznikla za Berk z Dube. Svdí nápis nad Jejím vchodem,

že ji vystavl František Antonín hrab Berka r. 1678.

Štpán Vilém hr. Kinský pistavl r. 1728 k starému zámku nové kídlo,

v nmž též jest kaple neisv. Svátosti oltání. Zachovaný nápis v teto kapli po-

tvrzuje, že Štpán Vilém hr. Kinský i tuto kapli r. 1728 založil. Hlavní oltá

má obraz P. Brandlv Veee Pán. Na poboních oltáích jsou obrazy Stéti

sv. Barbory a Kamenování sv. Štpána, malované v XVIII. vku. U hlavního

oltáe visí obraz P. Marie z XVII. vku.

V Rosicích jest škola.

Se slávky byly r. 1131 statkem biskupství oilomúckého, v XIV. vku
statkem viadyk. kteí psali se po nich. r. 1374 Dtleba a Ješka ze SesJavec.

Roku 1382 Pesík, Velík a .lešek ze Seslíavec se pipomínají, r. 1406 Matj,,

r. 1415 Jan a Mikuláš, r. 1440 Havel, Mikuláš, Janek a Vank, r. 1448 až 1460

Dtleb ze Seslavec, v XV. vku též Celákové ze Seslavec. Od XVI. vku
náležely Seslávky k panství rosickému,

K místní obci Rosircm náleží krom Seslávek vsi Synany a Bre-
k o 1 y.

Pes polohy Za rájem a U mrtvých vede od Rosic silnice k jihovýchodu

do Dobrkova. D o b r k o v leží na Dobrkovském kopci, jenž jest nejvyšší



- 170

(345 m ti. m.) polohou mezi Chrastí a Luží a skytá rozhled po Sirém okolí.

Obec tato patívate k panství chrasteckému.

Po svahu jihovýchodním Dobrkovského kopce naid úvalem Arménského

iK>toka sestupuje silnice do Radime, jež po obou bezích tohoto potoka se

v údolí pi silnici lužskoehroustovické rozkládá. Radim patívala do panství

rosického.

Malebný jest pohled se strání Dobrkovské výšiny na Luži, nad níž vy-

niká poutní kostel na Chloumku a v pozadí zíceniny hradu Košumiberka.

K jihu výšina Dobrkovská sahá nad Roubovice.

Roubovice, pvodn Hruboviice nebo Grubovice, jsou osada staro-

bylá. Nejstarší zachovaná zpráva o nich jest z r. 1167, kdy tu u Roubovického

potoka opat litomyšltský koupil kus lesa od opata opatovského. V XV. a XVI.

vku platla ást Roubovic k domanickému zboží a ást druhá k pod-

lažickému klášternímu statku, po r. 1420 Janovi Pardusovi z Vrátková,

pak Kostkm z Postupie, až konen r. 1539 ji od Bohuše III. Kostky z Po-

stupie koupil Mikuláš ze Zásmuk. V XVII. vku patily, Roubovice k Pesta-

vlkm Taláckm z Ješttic. Roku 1664 koupila Marie Maximiliana Hysrlová

z Ghod Roubovice. Roku 1694 ml je Norbert Leopold Litošteinský z Ko-

lovrat, jenž je r. 1700 prodal Adamovi Bedichovi Údrekému, r. 1757 byly pi-

koupeny k panství chrasteckému.

V Roubovic ích jest modlitebna židovská.

K místní obci Roubovicm náležejí osady Ghacholioe, Nová Ves, Skála

a Podlažice.

Nová Ves jest v jihovýhodním cípu okresu chrudimského na vypnu-

lin nad úvalem' svatoannenským v lesnaté krajin. Od ní na západ po vypnu-

lin, jež píkrýma svahy spadá nad Skutíketm do okresu skuteského, rozklá-

dají se lesy, jež zabírají rozsáhlé prostranství mezi Roubovicemi, Novou Vsi,

Skálou a Ghacholioemi tém zcela a sahají na západ a jihozápad k rokli

již si pi srázech této vypnuliny probrázdilo k severu Zejbro, utvoivši jedno

z nejmalebnjších úval východoeských. Levý beh Zejbra provází tra seve-

rozápadní dráhy, z níž lze pohodln celou tuto rokli pehlédnouti.

Na strmých stráních, jež kolmo spadají do údolí u Podskalí, jsou rozho-

zeny domky osady Skály. Skála patila, jako i Nová Ves. k panství rosi-

ckému. Srázná cesta sestupuje do Podskalí, v nmž jest starobylý kostel

sv. Jana Ktitele, založený v XII. vku viadykou blahosl. Vrbatou, zaklada-

telem a píznivcem kláštera podlažického. V XVI. vku slul tento koste! ko-

stelem sv. Vrbaty. Dosud lid tu íká kostel u sv. Vrbaty. Kostel tento býl p-
vodn slohu románského, r. 1696 byl opraven Františkem z Tahniberka. K polo-

kruhové apsid piléhá lo obdélníková, vybíhající v prelní ást ptiúhelní-

kového pdorysu. Po obou stranách této prelní ásti jsou šestihranné vže,

jež pvodn byly zajisté též slohu románského^. Na hlavním oltái jest nový

obraz sv. Jana Ktitele, na poboních oltáích jsou obrazy sv. Váoslava a



- 171 -

Floriana, malované Antonínem Maohkem, rodákem podlažickým na poátku
XIX. vku.

Osada Skála patívala k statku podlažickému, od XVII. vku k panství

chrasteckému, jako i osady Chacholiice a Podlažice. Poblíž kostelíka jsou lázn

u hostince, k nmuž od kostelíka vede stinné stromoadí.

V lese nad potokem Zejbrem jest mezi Skálou a severnjšírni Chacholii-

cemi skupina balvan, z nichž nejvyšší balvan opaten jest vtesaným nápisem

nmeckým, jenž vzletn vzpomíná, že toto místo nedostupné obšastnila dne

28. srpna 1781 svoji pítomností šlechtina Poniatowiská, v tomto háji tichém

iaiko jef.í srdce — chrám to dobroinnosti, i by od tohoto dne místo toto bylo

obdivovateli i lidstvu posvátno. Do údolí tohoto biskup Hay rád si vychá-

zíval a, když na jedné návštv takové u tchto balvan usedl a zdímnuli, byl

tu pekvapen hrabnkou Pouiatowskou. jež z Chroustovic do Chrasti zavítala

a na zámku biskupa nezastihla.

Podél pravého behu Zejbra dojdeme za lesem do Chacholic. Od
lesa nad ChaebOlicemi jest pkná a rozsáhlá vyhlídka po okolí Podlažic a

Chrasti a dá! chrudimským okresem. V malebné poloze severn od Chacholic

u podlažického rybníka spatujeme Podlažice. Pes kopec, na némiž byl

zbudován »a!tánek« biskupa Haye, šíí se rozhled po okrese vysokomýtském.

Podlažice prosluly svým benediktinským klášterem, (jenž byl nláhosl.

vladykou Vrbatou založen r. 1159. Prvním opatem byl Hugo. Vrbata vnoval

klášteru svoje ddiny a též jiní dobrodinci se vyskytli, takže klášterní ma-

jetek byl dosti znaný. V XIII. vku vznikl obrovský kodex klášterní, do nhož
byl asi r. 1239 vepsán starý nekrolog podlažického kláštera asi r. 1224 do-

konený. Obrovskou kmihu tuto (ooex Kigaintieus) po njaké dob zastavili5

klášteru bevnovskému, v XVII. vku ji uloupili Švédové, a nyní jest ve Štok-

holmu chována. Roku 1318 byl opatem Artleb, za jeho doby byl zastaven Boži

dm, jenž patíval klášteru podlažickému, nicmén klášter ješt zkvétal, bylo

v nm 21 mnich. Za opata Domiaslava vzešly r. 1369 rozepe klášteru o lesy.

Opat Domaslav byl r. 1373 sesazen. Po jeho smrti stal se opatem r. 1375 Bo^

hunk, za nhož vznikl klášterec benediktinský na Práov. Opat Bartolomj

(1399 až 1406) dbal o zvelebení kláštera. Vácslav IV. udlil r. 1401 Jindichovi

Lacembokovi z Chlumu správu nad Podlažicemi. Roku 1421 Husité dobyli

a ztroskotali klášter, ktitelnice byla odvezena do Králové Hradce, kdež dosud

se chová. Opat byl upálen na poli Chmelništi u Rychmburka a prach

jeho vmeten do rybníka SpáMvce pod Rychmburkem. Klášterské zboží ml
pak r. 1427 Kromšíin z Bezovic, r. 1436 Jan Pardus z Vrátkový od nhož
je Zdenk z Postupic ped r. 1454 koupi. V tch dobách (1448 až 1460) žil

opat Bonifác z Volkenšteina, jenž pouze slul opatem podlažickým, ale kláštera

již neobnovil Kostkové z Postupic drželi Podlažice dío r. 1539, prodali je

Slavatovj z Ghluimu na Košumberku. R. 1577 obdržel je Albrecht Slavata

/. Chlumu na svj díl, jenž pak slul panstvím obrasteckým, a pi tomto panství

zstaly Podlažice až do r. 1850.



- 172 -

/

štíhlýma dvma vžema vyniká kostel podlažický nedaleko biskupského

ora tamního nad koruny strom a oznauje místo bývalého kláštera, jenž

stával v míst, dosud »na klášterech* zvaném, mezi dvorem a nedalekým pivo-

várem a zabíral dm, v nmž obývá sládek. Do doby, kdy stal se biskupem

Karet Haní, bylo okolo nynjšího kostela ješt mnoho zícenin a jam. Tento

biskup naídil urovnání tohoto prostranství. Pi tchto pracech bylo zde na-

lezeno mnoho íiál. skriiží a iinvch stavebních ozdob gotického slohu, jež i sou

uloženy v nynjším kostele podlažickém. Menši památky, kachle, šípy. klíe,

nkolik starých mincí a j. jsou chovány v chrasteckém zámku, byzantský kruci-

fix malv iesrt v Prmyslovém museu chrudimském s nkterými stavebními vý-

zdobami starého kostela klášterního. Pi jiné píležitosti byly vykopány lebky

a kosti. Na poátku XX. vku bylo zaise bádáno po zbytcích kláštera, k nmuž
v XIV. vku náležely fary v Podlažicích, Rosicích, Kostelci Vrbatov a na Ve-
lákov.

Nynjší podlažický kostel sv. Markéty byl založen r.
x.0>()6 biskupem

královéhradeckým .lanem Františkem z Talmberka, jenž pak v nm lni se

svou sestrou Ludmilou pohben. Biskup Jan Adam hrab Vratislav z Mitrovic

\ vsvétil r. 1721 tento kostel. Díve stála tu pouze kaple, nynjší sakristie, vysta-

vná ze zbytk zdí klášterních, k níž bývaly hluné pouty na sv. Markétu.

Do r. 1783 strojila se tu pro chudinu jídla a pro poutní hosty bývaly traktace.

biskup Jan Leopold Hay ustanoviti, by místo pohoštní bylo ron 40 zl. od-

vádno z dchod chtasteckého panství do pokladny chudých.

Kostel má pdorys obdélníkový, z nhož pouze vybouje pi prelí stará

sakristie. Nad prelím, jež vrcholí ve štít. strmí dv vysoké štíhlé vže svými

jcblancovitými kryty. Nižší poboní lod obefmýkají hlavní lo i presbyte a

pecházejí za presbytei v ochoz. Hlavní oltá sv. Markét', jest z poátku XVIII.

vku; poboní oltáe jsou v ochozu. Nkteré obrazy ieiich isou pozoruhodný.

Ped htevním oltáem jest hrobka, zakrytiá deskou kamennou s nápisem:

EPISKOPUS BÁRO DE TALEMBERG 1698. Za hlavním oltáem jest jeho ná-

hrohník. Kostel byl r. 18.34 opravován.

V Podlažicích iest pivovár a cihelna kruhová.

U silnice chrastecké stojí sooba lana Nepomuckého s nápisem z r. 1723.

tedy o 6 let starší nežli bylo vyhlášení icho za svatého.

Od dvora podlažického podél jihovýchodního hehu rybníka podlažického

vede polní cesta k Horce. Obec Horka stojí na výšin pi kižovatce dráhy

severozápadní se silnicí, iež tudy iest od Chrasti k llliné zízena. V Horce jest

škola a kaple. K této místní obci náleží iižnéiší osada MezhoT a osada Pod-

skalí u Skály.

Proniknuvši nad Skálou od úvalu /jibra. vine se trn f Severozápadní

dráhy DesmaSou k raiinoii na východ a u Mezhoi aalbofiuje na sever poblíž ll<>rk\

do starého nádraží chrasteckého. / nhož odbouje tra místní dráhy chruim-

skochrastecké, jež u Chrasti má nádraží.



- 173 -

Msíc CHRAST (Chrast, chybn Chrást) vyniká z nížiny dvojicí vží

svého dkanského kostela. V pozadí za ní na východ vystupují obrysy kopc
ped Luží a nad Ronbovicemi. Z jihu dosahuje eskomoravská vysoina svými

výbžky k Horce a Podlažiciím a na severozápad a sever šíí se nížina chrudim-

ská, jež zasahuje k Chrasti svým nejzazším výbžkem.

Chrast leží asi tvrt hodiny cesty od starého nádraží pi chrudimské sil-

nici, jež dvma adama pízemních dom vchází do msta, jehož stedem jest

prostranné námstí, na nmž jsou škola, obecní dm, dkanství a biskupský

zámek a dkanský kostel sv. Trojice.

Ješt v XIV. vku byla Chrast pifaena k Podlažicm. Starý kostel

chrastecký stávaJ nedaleko nynjšího kostela, teprv v XVIII. vku zbudova-

ného. i by! v XV. a XVI. vku farním, po> vojn ticetileté byl zase filiálním

do Rosic. R. 1664 byla tamní fara zrušena a zízena nová fara v Chrasti. Starý

kostel vyhoel r. 1709. Po založení biskupství stal se kostel dkanským.

Nynjší kostel dkanský v Chrasti byl založen roku 1710 a dostavn

r. 1717, vyhoel r. 1725 a, když pak škody požárem zpsobené byly odinny,

optn v XVIII. vku byl požárem novým ásten poškozen. K polokruhové

presbytei piléhá trojlodní budova, nad jejímž prelím strmí dv vže níz-

kého krytu. Hlavní oltá, pvodn roku 1717 zízený, byl biskupem Janem

Haiscm nahrazen novým. Poboní oltáe pocházejí z XVIII. vku. Kostel jest

pkn upraven, má nkteré pozoruhodné obrazy a ezbáské práce z téhož

vku. Pohbeni jsou v nm Jií kníže Kantakuzeno, Anežka Malovcová rozená

z Vratislav. Krom starého zvonu, pocházejícího zajisté z pvodního kostela,

jsou zvony kostelní z konce XVIII. vku.

Na námstí býval eskobratrský sbor ped r. 1612. Markéta z Bonina

prodala Alín Sakaové tento dm bratrský, v kterémž se druhdy slovo boží

kázávalo. Ješt roku 1780, kdy obec chrastecká dostala po ohni pro školu

spáleništ této panské budovy, nazývalo se toto místo domem bratrským.

Na míst tomto byla vystavna škola, již r. 1877 zboili.

V nynjší škole jsou též sbírky mstského musea chrastcekého. Nkteré
památky jsou uloženy v radnici.

Dkanství bylo vystavno r. 1664 a obnoveno po ohni, jenž r. 1709 e zniil.

v prvé tvrtin XVIII. viku. Jest ozdobeno sodnou sv. Floriána z r. 1738.

Poblíž dkanství jest biskupská residence, obšírné jednopatrové stavení,

jež zabírá jednu stranu námstí pi podlažické silnici. Biskupský zámek stojí

ásten na míst tvrze, jež byla v druhé polovici XVI. vku Slavaty z Chlumu

a Košumberka vystavna, a byl vybudován v rzných dobách od XVII. vku
až do polovice XVIII. vku. ást zámku byla hotova již roku 1601. Markéta

Berková z Dube vystavla novooi budovu panskou, v ní slavila r. 1607 svj
satek s Ferdinandem z Donína. Nejstarší ástí biskupského zámku jest severní

kídlo jeho, v jehož úzké chodb pízemní nad dvemi nádvorními znaka
»M B 1605« svdí, že tuto ást budovy stavla Markéta Berková z Dube. Po-

átkem XVIII. vku bylla hlavn stavena zadní ást zámecká, v níž jest kaple



- 174 -

zámecká, kterouž zakladatel této ásti zámecké, biskup Vácslav František Karel

z Košína r. 1728 vysvtil. Kaple zámecká sv. Jana Nep. elí svou apsidou do

zahrady, na hlavním oltái má pkný obraz z XVIII. vku a sochy sv. Vác-

slava a Floriána z téže doby, nov byla vymalována a vyzdobena. Tato ást

zámecká má na prelí dvorském znak biskupa Vácslava Františka z Kosin a

štít s allegorickými sochami víry, nadje a lásky, na zdi pi kapli letopoet

1728. Roku 1742 biskup Jan Josef hrab Vratislav z Mitrovic vybudoval pr-

elní barokní ást zámku, smující do námstí. Nad hlavním vchodem pi

jeho erbu jest latinský nápis o tom svdící. V zámku jsou též úadovny edi-

telství velkostatku biskupského. Dvr jest upraven ped zadní ástí zámku

na zpsob zahrady. Za residencí biskupskou rozkládá se rozsáhlý park, pi

nmž byla v XVIII. vku zaízena fíkovna. Za parkem pokrauje stinné stro-

moadí až nad zalesnnou strá nad Podlažice.

Opodál msta stojí u Chrašic vodárna, zízená biskupem Janem Josefem

Vratislavem z Mitrovic.

O starobylém osazení této krajiny svdí nálezy praehistorických pa-

mátek.

Chrast bývala ješt v XIV. vku vesnicí klášterského statku podlažického.

jehož osudy i v XV. vku sdílela. Po r. 1420 pešla s ostatními osadami tohoto

statku v držení Jana Pardusa z Vrátková a pak Kostk z Postupic. Teprv od

této doby vyskytují se zprávy etnjší o této osad, jež, jak její jméno svdí,

vzniknuvši v poloze druhdy nevzdlávané, jem chrastí všelijakou porostlé,

nemohla se rozvinouti, dokud klášter podlažieký byl hlavním stediskem celé

krajiny. Úpadek kláštera a osady klášterní i poloha Chrasti, jež mla nejvý-

hodnjší polohu ze všech osad klášterského statku, psobily, že Chrast zaala

se vzmáhati a stala se stediskem bývalého zboží podlažického. Již r. 1493 byla

Chrast mstekem.
Kostkové z Postupic byli v pátelství s Janem Pardusem z Vrátková. Po

jeho smrti byl Zdenk Kostka z Postupic poruníkem nezletilého Viléma Par-

dusa z Vrátková. Když pak Zdenk Kostka z Postupic umel r. 1468 u Zvole na

Morav, obdržel jeho synovec Zdenk Podlažice a Nový Hrad. Mincmistr Zde-

nk II. Kostka z Postupic byl píznivcem Jednoty eskobratrské, pál též m-
steku Chrasti, dal mu r. 1493 povolení ke koupi prutu ddiny Buškovy k obci

a odpustil ji pro vždy pMary z tohoto majetku povinné, obdarováním daaiým

ve tvrtek na den sv. Prokopa 1493. Na žádost Bohuše Kostky z Postupic po-

tvrdil král Vladislav v sobotu ped Povýšením sv. kíže r. 1500 smlouvu, jež

se stala mezi králem Jiím a Zdekem z Postupic o postupu statku podlažického

v užívání tohoto pána. Vilém Kostka z Postupic listem z pátku ped svato-

dušním hodem Božím 1511 upravil vybírání šosv ili úrokv v msteku
Chrasti. Na pímluvu Zdenka III.. Jana a Bohuše Kostk z Postupic a na

Litomyšli obdržela Chrast od krále Vladislava výsadu na týdenní trhy pon-

dlní a na dva trhy výroní, každý osmidenní. Bohuš Kostka z Postupic prodal

ve stedu ped sv. Vítem r. 1542 Skivatnvi v. Chlumu a Kosurníberka své ddiny zá-



pisné, totiž dvr v Podlažicích s polnostmi, štpnicemi, sladovnou a pivovárem

i Podlažice, msteko Chrast, ves Chrastice s mlýnem svobodným, štpnicí

a rybníkem pustým, vsi Horku, Skálu, Chacholice, Brekoly, Lhotu Chrou-

stovskou, Zeloviee, Bor a Dobrkov, i oož ve vsi Rosicích ml, s podacími v Ro-

sicích a Chrasticích, i také pode vsí Skálou to podací, kteréž svatého Vrbaty

slov, s temi rybníky u Podlažic, ekami, potoky, vodoteinami, s lesy, jež

hajní ze vsí Chacholic a Horky hájí a spravují, právem zástavním a Vácslavovi

Okrouilvlwkmu z Knnic Hory elákovské.

Jako za Kostk z Postuplc, tak i za pán z Chlumu mla Jednota esko-

bratrská v Chrasti svj sbor, jenž vynikl velice v XVI. vku, zejména když

byl jeho správcem bratr Jan Efraim, spolupekladatel bible králické.

Divišovi Slavatovi z Chlumu a Košumberka bylo pro odboj jeho proti

králi Ferdinandovi I. vzato r. 1547 jeho panství v závazek manský, ale dosáhl

toho za nkolik let, že mu byla všechna zboží jeho puštna z manství a pustý

klášter podlažický s mstekem Chrastí a nkterými vesnicemi ddin dán.

Syn Divišv. AJbrecht (t 1600) vystavl v Chrasti sídlo panské i vymohl na

Rudolfu II. výsadu tržní pro Chrast. Touto výsadou, v pondlí po sv. Matouši

1585 (dal král Rudolf II. Chrasti trhy, již od krále Ludvíka ji propjené, na

asy píležitjší, totiž na tvrtek ped sv. Havlem a na sv. ti krále a týdenní

trhy na tvrtky.

Po Albrechtovi Slavatovi z Chlumu a Košuniberka mela pejiti Chrast

na Vácslava Berku z Dube, ale díve než trh byl dokonán, pán tento po mu-

strucích lidu vojanského, v království eském se do Uher sbírajícího na Turka

pohana, náhle v Chrudimi zemel. Statek chrastecký byl r. 1601 pipsán jeho

vdov Markét Berkové z Lípy a na Rychmburce. jež již r. 1596 koupila Chlum

a Vortovu za Hlinském a pipojila pak je k tomuto statku. Markéta Berková

z Lípy poskytla r. 1605 nkteré úlevy svým poddaným statku chrasteckého,

vystavla nejstarší ást zámku chrasteckého a r. 1607 provdala se za Ferdi-

nanda purkrabího z Donína, r. 1615 zase za Jiího z Talmberka. R. 1623 nabyla

správu statku chrasteckého Františka Hypoita Eusebie hrabnka z Fúrsten-

berku, jež též ostatní statky po svém manželu Lvu Burianovi Berkovi z Dube

pozstalé spravovala pro svého nezletilého syna Matje Ferdinanda Františka

ISerku z Dub.

Chrastetí i obec jejich za vojny ticetileté velice trpli a vrchnost slí-

bila jim uleviti.

Roku 1644 nabyl statku chrasteckého Jan Rudolf Trka z Lípy, bratr

Markéty z Talimberku. a po nm dcery Isabelly a Jana ze Švamberka. Anna

Fusebie rozená ze Švamberka, provdaná z Harrachu, obdrževši Chrast s Chlu-

mem a Vorlovou, iprodaila toto panství r. 1656 kardinálovi Arnoštovi z Harrachu,

jenž prodal je Ferdinandovi 111. pro nadání biskupství hradeckého.

Roku 1660 první biskup královéhradecký Matouš Ferdinand Sobek z Bi-

lenberka ujal se panství chrasteckého. Dokud nebyla ádn zízena residence



— 176 —

V Králové Hradci-, bydleli biskupové v Chrasti. Nyní jest Chrast letním sídlem

biskupským.

Za biskupa Sobka z Biilenberka byla peložena duchovní správa z Rosic

do Chrasti a zízeno tu dkanství, r. 1665 Chrast obdržela právo, vybírati si

poplatek z vinného semkli.

Josef I. dal r. 1708 Chrasti výsadu na dva trhy výroní a tyry trhy do-

bytí. Po ohrni r. 1709, jenž zachvátil celé msteko, zejména též kostel, zvonici,

dkanství, školu la radnici, biskup Tobiáš Jan Becker založil nový kostel.

jejž pak biskup Jan Adam hrab Vratislav v Mitrovic dokonil. Tento biskup

potvrdil artikule cech chrasteckých, zídl nové krámy masné v bývalém

bratrském dom, v nmž r. 1741 daroval též pokoj a komoru pro školu, vysta-

vl nákladnou vodárnu, z níž obec chrasteeká mioHa si vésti vodu peby-

tenou do nádržky na námstí zvláštním vodovodem; a pikoupil k biskupskému

panství Zájezdec a Roubovice.

Roku 1725 vyhoely v Chrasti kostel, radnice a mnohé domy jiné, roku

1774 opt tém celé msteko, též kosM byl ohnm poškozen.

Biskupové Vácslav z Kosin a Vratislav z Mitrovic dobudovali zámek

biskupský.

V djinách kulturních XVIII. vku zajistil si vynikající místo biskup Jan

Leopold Hay, elný rádce Josefa II. Pál též poddaným svého panství. Nej-

radji prodléval v Chrasti a okolí, zvlášt oblíbeným zátiším jeho byl zámeek

»na altánku« na stráni vinin <a Chrasti. Zemel na zámku chrasteckém dne

1. ervna 1794 a na hbitov ebrašJckém »sob vyvolil odpoinutí, by ani po

své smrti od svého milého lidu oddlen nebyl, mezi nimiž blahoslavenství

spokojeného živobytí požíval, výslovn odpíral všech pamtných náhrobk,

spokojen jich v srdcích týchž dosáhnouti, kteréž ošfastniti toužil. Ah. on jich

dosáhl, on byl hoden jich dosáhnouti.« Tak; hlásá jeho pomník.

Biskup Hay potvrdil roku 1783 a v dallších letech výsady cech chra-

steekých. Roku 1808 František I. dal Chrasti výsadu na stedení trhy tý-

denní.

Chrast byla do r. 1848 sídlem soudní a politické správy panství chra-

steckého a roubovického. Pi nové úprav úad byla vadna do okresu chru-

dimského.

Znak msta Chrasti jest štít stíbrný, zlatým proužkem rozplený, v jehož

pravém i levém poli se spatuje erná orlice, vyletující s roztaženýma kídlama

a se zlatými drápy i zlatým pyskem, a s erveným jazykem vyplazeným.

Chrast má mšfiamské a obecné školy, jest sídlem editelství velkostatku

chrastedkého, vlkáství, má mnohé prmyslové závody, továrnu na papírové

špiky doutníkové, výrobu obuvi, závod vyšívaský, parní pilu a j.

Chrast mla roku 1900 v 315 domech 2040 obyvatel, roku 1910 v 353

domech 2440 obyvatel.

V Chrasti psobili uitelé a spisovatelé Jan Fileík a Vincenc Paulus a

psobí uitel a spisovatel Fr. Vondráek. Chrast jest rodištm nmeckého spi-



sovatele MUDra. L. A. Frankla. Na hbitov chirašickém jsou pohbeni bisku-

pové Leopold Hay, Jan Hais a Eduard Brynych.

C h r a š i c e (druhdy Chrastice) náleží k místní obci Chrasti. Stromoadí

od severovýchodní ásti Chrasti vede k této osad, nad níž vyniká na návrší

nad úvalem, jímž doubravanii potok žeibro od Podlažie k Rosiem se vine,

hbitovní kostelík sv. Martina. Od kostela jest rozhled k Chrasti, parku bi-

skupskému, lesu nad ' Podlažieemi, osamlé starobylé vodárn, jejíž vysoká

vž nad úvalem Zejbra jest zbudována. Dole v úvale rozlévá se rybník chra-

šický. Nad Doubravou vystupuje táhlý lesnatý vrch, pi jehož temenu proti

Podilažicm blá se jednopatrový letohrad biskupa Leopolda Haye, »altán« na

stráni vininé, na níž ješt r. 1652 byla pstována réva a rozmanité ovocné

stromoví. Za tímto vrchem ukazuje se Roubovieký les a k jihovýchodu modrají

se lesy u Skály. U Cforašie v údolí, severnji za hbitovem, jsou nová vodárna

a mstské lázn. Pes Chrašice jest výhled do okolí Rosic.

Na výšin nad Chrašicemi býval již v XIV. vku kostelík. Nynjší bu^

dova kostela hbitovního byla poízena r. 1721 na míst starého kostela i vy-

niká neobvyklým rozvrhem svých ástí. K presbytei piléhají lichobžcové

pístavky a šestiúhelníková lo s obdélníkovou síní. Oltá hlavni sv. Martina

i oba poboní oltáe sv. Vojtcha a sv. Brikcího byly r. 1721 vysvceny bi-

skupem Janem Adamem z Mitrovic. Pi tomto kostele jsou elné náhrobníky

z XVI. a XVII. vku Slavat z Chlumu a Košumberka, Klusák z Kostelce na

Roubovácích, Džbánovskýeh ze Džbánova na Rosicích, Rak z Bohuovic a j.

Nejbližší staniicí severozápadní dráhy za Chrastí k Chrudimi jsou Zaje-
ice na potoce Ležáku.

V Zajeicích bývaly dv tvrze. Prvá zmínka jest zachována o vladycích

zajeiekých z r. 1319 ve zpráv o Píbkovi ze Zajeic. Poátkem druhé polo-

vice XIV. vku sedl tu Albert ze Zajeic, ku konci téhož vku Jam a Zdeslav ze

Šternberka z rodu pán ze Šternberka. Z XV. vku znám jest tu Jan Holický ze

Šternberka, píbuzný a pítel Jiíka Podbradského, a pak Viktorin z Kuníhose
svým synem Janem, pítelem Viktorina Kornela ze Všehrd, mužem též lite-

rárn inným, jenž tu pobyl do r. 1521. Ješt v prvé polovici XVI. vku náležel

statek zajeický k panství žumberskémii. pi jehož rozdleni obdržel Petr

Janovský ze Soutic tvrz zajeickou, Smrek s tvrzí pustou, Svidnice a Líhai-

nice. Pi tomto rod zstávaly Zajeice ješt v druhé polovici XVI. vku
i pešly Marjánou ze Soutic, provdanou za Zikmunda Robmhápa ze Suché na

tento rod. Její dcery Markéta a Eufemie obdržely pi rozdlení statku matina

Zajeice. Po Markét ml její díl Zajeic s tvrzí manžel její Jan Myška ze

Zluniic a po nm synové, z nichž Jan posléze dlržel jej sám, ale, sastniv

se ve stran stavovské proti Ferdinandovi II., byl odsouzen k ztrát tetiny

svého statku. R. 1625 koupil od komory královské Jan Veber sv. p. na Pins-

berce Zajeice, jež po rzných zmnách držebních r. 1685 Maxmiliána Záru-

bová, rozená z Lisova. prodala Lamberru Hebenáovi z Harach. Tehdy již



- 178 —

tvrz zajeická nestála, nýbrž jiiž r. 1661 byl na tomto zlatnickém díle jen dvr

na miste tvrze.

Když statek zajeieký byl r. 1550 rozdlen mezi dti Marjány ze Soutic,

vystavli na díle, jenž pipadli Eufemii, manželce Kryštofa Myšky ze Zimnic.

tvrz novou, jež na poátku XVII. vku náležela s tímto dílem Petrovi Kry-

štofovi Kapounovi ze Svojkova a satkem jeho vdovy pešla na druhého jejího

chot Ladislava Lukavského z Lukaviee, posléze satkem jeho dcery Lidun-

ky na Lamberta Hebeuáe z Harach, jenž prodal r. 1696 celý statek zaje-

ický Augustinovi Norbertovi Voraiekému z Pafonic, od nho pak koupi! r. 1697

Josef František hrab z Šenfeldii Zajeice a pipojil tento statek k svému pan-

ství nazavršskému. V XVII. vku spustila také nová tvrz v Zajeicích.

V Zajeicích jest škola. K místní obci této náleží Studená voda.

Severn od Zajeic pramení Bezdkovský potok, jenž tee Libanicemi,

Honbicemi k Naboanm a u Vejvanovie vlévá se do Volšinky. Lbanice. Hon.

bice a Naboauy bývaly za starodávna sídly vladyckými.

Hon bie (Hombice) pipomínají se již roku 1244. Tehdy nále-

žely Hoškovi z Honbic, otci Bavora z Honbic. Na poátku XIV. vku
žili Bavor II. a Zvst z Honbic. Protestu proti upálení M. J. Husa se zúastnil

Vácslav z Honbic. píbuzný pozdjšího vynikajícího váleníka Jana Horyny

z Honbic, pívržence Jiíka Podbradského. Po Honbicích se psali Horynové

a Oechovští z Honbic, ale již na sklonku XV. vku Honbice Janovi Horynovi

z Honbic nenáležely, nýbrž Bohukovi z Honbic. a na samém sklonku XV. vku
Janovi Makovskému z Potšteina, v XVI. vku Janovi Píbkovi z Otoslavic

a pak jeho synm. Posléze ást Honbic s Naboany dostala se k panství na-

završskéuiu a druhá ást k panství pestavlckému.

Kostel honbieký Povýšení sv. kíže byl v XIV. vku farním, po r. 1624

filiálním do Trojovic a od poátku XVIII. vku k Hrochovu Týnci. Opravován

byl na sklonku XVII. vku a nov v 1880 letech. Zbudován byl v slohu go-

tickém. Oprava oltá pocházela z druhé polovice XVII. vku. Pi kostele jest

nkolik náhrobk TaJáck z Ješttic a epitaf Antonína Lukavského z Lukavic,

r. 1681 zrádn zabitého. Starobylá devná ktitelnice z XVII. vku jest nyní

ve sbírkách Prmyslového mnsea v Chrudimi. Povšimnuti zasluhují ješt obraz

P. Maric z XVI. vku. pi poslední oprav kostelní znan pemalovaný, a dva

staré zvony.

K místní obci Honbicm náleží Libanic e, v XV. vku samostatný statek.

na nmž sedli r. 1440 Adam a r. 1450 Mach z Libanic Na poátku XVI vku pa-

til díl Libanic k zboží žumberskémn a díl Matoušovi z Habrová a po vladycích

z Habrová v polovici XVI. vku dostal se Taláckm z Ješttic. Za nich po-

vstala tu tvrz. Na sklonku XVI. vku byli na Libanicích Malovcové z Malovic,

pak zase Vácslav Talácko z Ješttic a jiní, až r. 1660 tvrzika s dvorem po-

plužnýin a ves Libanice byla pikoupena k panství žumberskmu a v nm pak

slouena byla s panstvím nazavršským.



- 179 —

Taktéž severnjší obec Naboany bývala za starodávna sídlem vla-

dyckým. Roku 1257 bránil se v bavorském Michldorfu Dlnhomil z Naboan

s jinými bojovníky krále eského. V XIV. vku pipomínají se Jan a Hynek

z Naboan. Na sklonku téhož vku ml o Naboany rznice Hereš ze Zajeic

s Píbkem z Naboan, ale smluvili se a zas na poátku XV. vku vzplanul nový

spor mezi dcerou tohoto a Annou z Naboan. Odúrnrf. po Buškovi z Naboan

obdržel r. 1406 Matj ze Seslavic. Protestu proti koncilu kostnickému se súast-

nil r. 1415 Petr z Naboan. Souasníkem jeho byl Jan Kaika z Naboan. Ješt

v dalších vcích byly Naboany rozdleny na nkolik díl, z nichž jeden s tvrzí

ml Jan Horyn z Honbic (1437), jiný zase Mikuláš z Naboan. Když pak Na-

boany pipojeny byly k statku honbickému, tvrz jejich spustla. To se stalo

již ped r. 1541. Stávala na louce Parkan a v prvé polovici XIX. vku byly

poslední stopy tvrze zahlazeny. Od r. 1716 náležely Naboany k panství na-

završskému.

Polní cesta, od naboanského dvora ncjprv smrem západním, pak jižním

a pošléz j Jihozápadním postupujíc k Vorli, prochází náspy Tí bubn.

Ti Bubny stojí v místech, kdež bývala v XIV. vku osada Kapíiee

Vtší, jež snad zanikla, když vojsko uherského krále Matyáše ádilo ve vý-

chodních echách. Kostelík tamní byl pak filiálním do Chrudim. Roku 1677 pi-

pomíná se kaple veejná sv. Jií nade vsí Varií o samot s poustevnou.

Kostel sv. Jií byl již v XIV. vku, má dv presbytee, jednu vtší a jednu

menší, lo spolenou, ped ní vž, o jejíž typickou cibulovitou stechu pi-

pravila ji horlivost konservátora v XIX. vku, horující pro zachovávání jen

památek gotického slohu. Hlavní oltá zachoval se v úprav ze XVII. vku.

Staré náhrobky prozrazují, že pi tomto kostele byli pohbíváni v XVI. a

XVII. vku Janovští ze Soutíic a z Onšavy. Kustnšové ze Zubího a i. Vž
má 2 zvony z XVIII. vku.

U kostelíka jsou poblíž hostince šance z XVIII. vku. Roku 1778 císa

Josef II. pijel s princem Maxmiliánem a generálem z Lascy do Chrudim, pro-

hlédl si Pumberky a Ti Bubny, hned r. 1778 pak dal dlati u Bubn reduty na

tech místech. Poddáni z vkolních panství pracovali na tchto opevnních,

dosud dobe zachovaných. Rada topol oznauje jejich polohu. S šanc tchto

jest rozsáhlá vyhlídka po Chrudimsku a Vysokomýtsku.

Pod svahem mezi Temi bubny a Slatinany leží ves V orel, nad její

stechy vyniká škola. Za starodávna vynikala nad nimi tvrz již ve XIV. vku.
Z ní byl opatovický opat Jan z Orle, vrstevník Štpána z Orle. Z pozdjších

majitel této tvrze vynikl v XV. vku Michálek z Orle. praotec vladyk Orel-

skýeh ze San, jehož rod byl tu r. 1529 vystídán Janovskými ze Soutic. Tehdy

patily k orelskémiu statku ves Orel (Vore!) s podacím a tvrzí, vsi Lukavice

s tvrzí pustou, Kuní, Luikavika, Vížky, Radecblyn a Louky. Pi tvrzi

orelské byly dvr poplužný, sladovna a pivovár. Na sklonku XVI. vku nabyl

statek orelský Jan Kekule ze Stradonic. Od r. 1600 byli majiteli Vorle Kunatové

Dobenští z Dobenic. Roku 1683 koupil tvrz a sídlo ve Vorli. vsi Vorel. Luka-



- 180 -

viky,, Vížky, Louky a Radechlyni s kostelem sv. Jií nad Vorli, pak se spust-

lým kostelíkem Navštívení P. Marie ve Vorli, a s dvorem poplužním, pivo-

varem, chmelnicí a zahradami Rudolf Vácslav hr. z Šenfeldu. Jeho syn Josef

František hr. ze Šenfeldu spojil statek vorelský s panstvím nazavršským. U
Vorle bývala velká bažantnice, jejíž vtší ást jest zmnna v pole.

Od Vorle vede k severozápadu silnice k Chrudimi Vlnovem.
V 1 n o v byl starým sídlem vladyckým. Již r. 1244 pipomíná se Dobro-

host zVlnova, r. 1318 Ctibor zVlnova a mnozí jiní vladykové. Protestu proti

upálení Husa úastnil se r. 1415 Jan z Vlnova, ve vojšt Jiího Podbrad-
ského ped Prahou r. 1448 byli též Matj z Vlnova. V XIV. vku byl VInov

SLATINANY.

rozdlen v nkolik díl, na nichž sedli rzní vladykové, praotcové Rusku,

Vrbických a Šváb z Vlnova. Na poátku XVI. vku mlo zde msto Chrudim

nkteré nemovitosti, jež rozšíilo si dalšími píkupy, zejména od Jana Holce

z Nemošic, takže konen obec cforudiimská byla vlastnicí celého Vlnova,

vyjma jediný dvr poplužní, jenž náležel tehdy Vlnovským z Vrbic a posléze

r. 1697 byl pikoupen k panství nazavršskému. Obci Chrudimi byla držebnost

vlnovská r. 1547 skonfiskována, ale opt r. 1562 vrácena.

Jihozápadn od Vlnova na svahu Králové hry rozkládají se po obou

bezích Crudimky S lati many (chybn: Slatiany). Nad obcí vyniká zá-

mek nedaleko kostela, s nímž jest spoiem chodbou. Zámek stoji v místech

bývalé tvrze, jež bývala v Slatinanech již v XIV. vku a v XVII. vku spustla,

naež v 1660. letech byla obnovena a spravena zajisté velimi dokonale, sice by
Balbín zvlášt nepipomínal této tvrze peslavné. V nynjším zámku jsou cho-

vány nkteré starožitnost^ zejména nádobí, obrazy a j.



— 181 -

Z držitel tvrze slatinanské jest znám Zbynk ze Slatinan, zvaný »0d haje«.

jenž r. 1371 se spolil ddinami svými s Janem Heníkem z Tunchod. Tento

vladyka spojil pak v své držb zboží sLatimanské a runchodské po smrti prvj-

šího spoleníka. Za nkolik let nastalo rozdlení obojího zboží. Vácslav ze Sla-

tinan pipojil se r. 1415 k protestu proti upálení M. Jana Husa. Rozmanití majitelé

spoleníka. Za nkolik let nastalo rozdlení obojího zboží. Vácslav ze Slatinan

pipojili se r. 1415 ik protestu proti upálení M. Jana Husa. Rozmanití majitelé

vystídali se v XV. a XVI. vku na zboží slatinanském, z nich zejména Vlache

ze Slatinan a Vítek z Tafonberka, pívrženec jednoty Podbradské. V druhé

polovici XV. vku byli ve Slatinanech páni z Talmberka.

Roku 1469 táhl krajinou uherský král Matyáš. Roku 1469 udeil k Sla-

tinanm Zdenk Kouopišfský a položil se v nich táborem se svým lidem, pak

je vypálil a táhl k Hrochovu Týnci naproti uherskému králi. Do poátku XVI.

vku náležely Slatinany Sárovcúm ze Šárova, stediskem panství byl stále

nedaleký Rabštejnek. Synové Zikmunda Šárovce ze Sárova rozdlili se o zboží

slatinanské tak, že Zdenk Šárovec ze Sárova si ponechal Rabštejnek a Vác-

slav Slatinany, jež r. 1525 prodal obci chrudimské. Pro její úastenství na

odboji proti králi Ferdinandovi I. byly jí r. 1547 Slatinany skoníiskovány a r. 1548

prodány Janovi z Pernštejna, jenž je prodal záhy zase Hemanovi Lhotskému

ze Zásnmk. Bohuslav Mazanec z Frymburka dal rozbourat starou tvrz slati-

nanskou a zaal tu stavti nové panské sídlo, jež fceprv Alena, Jeho ohof, do-

stavla. Jiík Karlík z Nežetic a na Slatinanech pro úastenství ve vojn

eské odešs! do vyhnanství; zboží slatinanské bylo nra konfiskováno a roku

1623 Lvovi Burjánovi Berkovi z Dube a Lipého prodáno. Berkové z Dube mli

Slatinany do r. 1653. K statku slatinanskmu patívaly v XVII. vku sídlo a ves-

nice Slatinany, Rabštejnek se dvorem, vsi Skrovád, Trpišov, Týnec Smrkový,

Lipina, Lhota a ást Sobtuch. V druhé polovici XVII. vku ml jej František

Adam hrab z Bubna a Litic, pak Adam Jaroslav Puchart z Vodrad až ko-

nen r. 1732 Josef František hrab z Šenfeldu pipojil slatinanský statek k pan-

ství nazavršskému. Velkostatek tento náleží knížatm z Auerspcrg.

Kostel sv. Martina byl již v XIV. vku farními, po r. 1620 byl filiálním do

Chrudim. R. 1801 byla opt lokaliie, pozdji fara v Slatinanech zízena. Budova

kostelní, pvodn jednolodní, byla v letech 1891 a 1892 pestavna a v trojlodní

budovu zmnna. Vž byla ásten pi poslední oprav zmnna. Zvony jsou

z XVIII. vku. Pi kostele jsou zachovány náhrobky bývalých vlastník zboží

slatinanského. Konali zde pohby Mazancové z Frymburka, na Mimoni a Slati-

nanech, Lhotští ze Zásmuk, Škopkové z Otradovic, Malvicové z Malvín a jiní.

Pi zámku jest úpravná zahrada, s ní sousedí rozlehlý park zámecký,

v nmž jest »švýcárna«. Za pravým behem eky, jež byla r. 1834 peklenuta

kamenným mostem, jest pi nazavršské silnici školní budova. Opodál v polích

nedaleko nádraží severozápadní dráhy jest vychovatelský ústav kongregace

sester tetího ádu sv. Františka.



— 182 -

Slatinany jsou oblíbeným výletištm pro svou pknou polohu a úpravný

park i rozlehlé vkolní lesy a blízké malebné partie stedního toku Chrudimky.

Pkný rozhled po vkolí jest od památného sloupu, jenž za parkem knížecím

pi neizazšim východním výtžku les podhúrských stojí. V gotickém sloupu.

r. 1852 až 1854 vystavném, jest obraz P. Marie, pocházející prý z r. 1444 a

nalezený ve zboeništi dolnorakousíkého kláštera gamiaigského. Od sloupu vidíme

k VoriiL a Tem bubnm, a do okolí Hrochova Týnce a Chrasti, dále pak po

kupooviné za Kuiní a škrovád do okresu nazavršského k Srádcvu a 2um-

berku. Od této vyhlídky sbíhá stezník ke Škrovádu.

Škrová d, náležející k politické obci Sliatiinanin, znám jest svými pískov-

covými lomy. V Škrovád bývali v XV. vku vladykové, kteí dle osady této

se psali ze Škrovádu. Pipomínají se na p. r. 1446 Jií, Mareš, Jan, enk a

Petr ze Škrovádu. Do r. 1547 byl Škrovád vlastnictvím obce chrudimské, pak

náležel k statku slatinanskému a s nim pešel do panství nazavršského.

Východn od Škrovádu jest obec K u n í, bývalé sídlo vladyk z Kun-

ího, jež na poátku XVI. vku náležela k panství žumberskému, pozdji á-

sten k statku on-lskému a ásten k panství nasavršskému. K místní obci

Kunímu náleží mlýn ve Skalách a samoty Škrovád a Boek.

Od sloupu sliatinanskéhio vede cesta ke K u c h a n o v i c m do malebného

lesního hranatého zátiší, jemuž rybníky v rámci jehlinatých les a skupin

listnatého stromoví dodávají zvláštního pvabu, lákajícího tam každoron

mnohé výletníky z Chrudim a j.

Pknými lesy vyjdeme u Lhoty Rabštýnské na silnici, jež od Chrudim

Lhotou k Rabštejmku a dál k Smrkovému Týnci do nazavršského

okresu se vine.

Lhota Rabštýnská leží v úvalu pi rybnících pod lesem Rabštýn-

ským, v nmž skrývá se zícenina hradu Rabštejnka nad hlubokou roklí neda-

leko osady Rabštejna. Od strany lhotské jest snadný pístup K hradu, jenž

z ostatních stran jest chránn píkrými srázy kopce, jejž obsadil. Zícenina

jest opravena. Zachovaná jedna dosti prostranná jizba hradní jest pokryta

stechou. Jest to pízemeik vlastního hradu, jenž na stran schdnjší chránn

byl píkopem a valem. Dvr byl v nedaleké osad Rabštejnu. Na hrad samém

nebylo pro hospodáství pána hradního dosti místa. Snad pro malou prostornost

hradu zdrobnilo se pak pvodní jeho jméno Rabštejn v R a b š t e i n e k.

Na pechodu ze XIV. do> XV. vku hrad náležel Janovi z Orle a z Rab-

štejna, po nm Jetichovi z Orle a i pak byl hrad v rod vladyk vorelských.

z nichž znám jest za válek husitských Aleš z Oirle, od nhož koupi Hertvík

z Ostružna hrad s dvorem poplužným. dvory kinetcími, v Sobtušich dvr
poplužný a dvr kmetcí, ve Lhot dva kmetcí dvory a pl vesnice Týnce

(Snímkového), i sedl pák na hrad, dle nho? již r. 1430 se psal: na Ralpštejntou.

Zboží toto pešlo po nm na Viléma z Ostružna. jenž ml též nkterá zboží

v áslavském kraji a úastnil se r. 1440 tamního sjezdu krajského. Byly pozdji

spory o Rabšejnek. než nabyli této odúmrtí známí váleníci Petr Kdulinec



183

z Osrome a Vilém ze Dela, kteí pak práv svých postoupili Sobslavovi

z Milietínka, jenž však zboží tohoto nevysoudil. Na sklonku XV. vku bylo

zboží rabštejnské spojeno se statkem slatinanským v rukách Šárovc ze Sárova

a. když se o zboží tato dlili, pipadl Rabštejneik Zdekovi Šárovcovi ze Sá-

rova. Od nho a od dcer jeho skoupila obec Chrudimská v prvé polovici

XVI. vku zboží rabštejnské, ale dlouho nemla panství tohoto. Roku 1547 byl

jí zámek Rabštejnek s poplužným dvorem, vsi Týnec (Smrkový) a Kuchano-

RABŠTEJNEK.

vice, dvory kmetcí v Cejkovicích a Hrbokov, Slatinany s tvrzí a dvoTem po-

plužním, držebnost ve Lhot, Sobtuších, Lupin a j. skonfiskovan, ale téhož

roku králem Janovi z Pernštejna prodán. Od Jana z Pernštejna koupil Heman
Lhotský ze Zásmuk zámek Rabštejnek i tvrz Slatinany s veškerým zbožím, jež

po rzných zmnách držebních pešlo r. 1575 na Bohuslava Mazance z Frym-

burka (t 1589), jenž v posledních letech života svého sotva již na Rabštejnku

pustnoucím mohl bydleti a bydlel. Od sklonku XVI. vku jest Rabštejnek v roz-

valinách.



- 184 -

Po troskách a skalinách vystupuje se na Rabštejnku pi zbytku jakési

vže ke steše, jíž jest v novjší dob pokryta zachovaná místnost. Se stechy

jest pkná vyhlídka do úvaihi pod hradem' a k lesm pohledským a ejko-

vickým.

Pohled patíval obci chrudimské, jíž byl r. 1532 od Buriana Poucho-

bradského z Ponchobrad zastaven. Obci chrudimské zstal Pohled do r. 1547.

pak pipadli k Slatinanm a r. 1558 byl s Pouehobrady opt koupen Chrudimí,

pozdji náležel s Cejkoviieemi a Zbližovieemi k panství hemanotn-

steckému.

S kopce za ejkovicemi rozvírá se širý rozhled do chrudimského okolí.

V poizadí smrem severovýchodním spatujeme Chrudim. Pohled jest roztroušen

od silnice k lesm. Od Zbližovic zabíhá od silnice polní cesta k lesm na

C i t k o v. Na západ a jihozápad od Pohledu se rozkládají širé lesy, jež na

severní stran dosahují až ke Sklípkm, Janovilcm, Ouheriem a ke Kostelci

a na západ za Citkovem a Nerozhovicemi pokraují k Podolu, Prachovicm a

Tasovicm a až do áslavská nad Skoranov Buiuou, jež jest nejvyšším bodem

(602 m) celé této krajiny.

K místní obci Podolu náleží též Citkov, Hrbokov, Nutice, Nerozhovice a

Boukalka.

Nejjižnjší z tchto osad jest Hrbokov, stará osada, jejíž kostel sv. Vác-

slava býval již v XIV. vku farním. V XV. a XVI. vku pináleželo' podací s ko-

laturou obci Chrudimi, jež prodala r. 1593 Hrbokov Vácslavu Plesoví Heman-
skémni na Stolanech. Kostel hrbokovský býval pak filiálním áo< Hemanova
Mstce, nyní do Vápenného Podola. Ped prelím bývala malá pedsíka, jíž

se vcházelo do lod. V 1870. letech byla ped prelím pistavna vž a zárove
opravována lo, jež pocházela z XVIII. vku. Staré zvony tamní byly pe-
vezeny do Podola.

Od Hrbokova pískovka vede k severu dlo Citkova, jenž náležel r. 1318

Hrabiši z Pabnie, v XV. vku rzným držitelm (Jiímu z Ohnišfan). r. 1534

k zboží hemanomsteckému a po njaký as ke Stojanm a od XVII. vku
zase k Hemanovu Mstci.

U nedalekých Nerozhovic, vesnice bývalého panství hemanom-
steckého, jsou zíceniny hradu Rozpakova. Také Nutice náležely od XVI.

vku k témuž panství, pouze v letech 1577 až 1611 byly ve zboží stolanském.

Od dikova na západ za kopcem vyniká již komín vápenky nad Vá-

penným Podolem.

Podoí nazýván jest Vápenným po rozsáhlých lomech vápence. Podol-

ské vápno rozváží se po celé krajin. Již v XVI. vku pipomínají se lomy

podolské. Známy jsou též podolské lázn.

Od Nutíc zajdeme kol školy ke kostelu do Podola. Díve stávala tu kaple

z r. 1716 a výše bývala poustevna, za vlády Josefa II. zrušená. R. 1785 byla

založena IokaJie, r. 1788 byl místo kaple vystavn kostel sv. Vácslava nákladem

náboženského fondu a pispním kostelního jmní hrbokovského. Kostel jest



jednoiodní, neveliký, nov upravený, v prelí má vž se starými zvony

hrbokovskými z XVI. vku, jež v XIX. vku byly pelity. Nedaleko kostela a

fary stojí lázn s byty pro lázeské hosty. Pramen léivý vyvká ve skále

u paty vápenného pahorku za láznmi, byl již za starodávna (r. 1586) znám.

V prvé polovici XVII. vku se lázn vzmohly (1659), zvlášt pak za Šperk

na konci XVIII. vku. Budova lázeská vznikla po r. 1798. Prostranné lázn

s píbytky pro hosty a hostincem byly zízeny r. 1802. Podle kapliky sv. Vác-

slava, jež u pramene stávala, bývaly nazývány též Svatováclavskými. Na po-

átku XIX. vku byly asto hosty navštvovány, též Vácslav Kk Klicpeira zde

v lét bydlíval; pozdji zase scházely, a teprv v novjší dob docházejí vtší

návštvy. Škola jest od poátku XIX. vkuv fara od r. 1858.

Vápenný Podol patíval

na poátku XVI. veku Janovi z

Kuního, k Zajeicm, pozdji

k hradiu Liehnici a pak k He-
manovu Mstci, v letech 1577

až 1611 k Stefanm a zase pak

k Hemanovu Mstci.

V Podole jest nádraží

místní dráhy pelouskomste-

cké.

Od Podolských lázní stou-

páme do kopc k B o u k a 1 c c

a dál na západ do Prachovic.

Práchovice leží pod Bui-

nou, s níž jest rozsáhlý výhled

po krajin. Od Prachovic jest

zízena košíková dráha k Lieh-

nici na dopravu vápence, jenž

v okolí se láme. Poblíž nádra-

ží práchovického jsou lom

a vápenka a za ním kol kapliky vede cesta ke vsi, v níž poblíž školy jest pro-

stranná kaple r. 1891 obnovená.

Od Prachovic k severu rozkládají se tesy, jež pestupují na západ pes

hranici okresu chrudimského do kraje áslavského, zaplují jihozápadní pomezní

ást okresu chrudimského a k severu a severovýchodu zasahují do okolí He-

manova Mstce. V lesnaté této krajin jsou místní obec V ý ž i c e, k nimž ná-

leží Sloukovice a Sušice, a místní obce Naeš i c e, k nimž náleží

R a š k o v i c e, a L i c o m 1 i c e, k nimž patí Habiny. Obce tyto patrivaly

k panství hemanomsteokému. V Sloukovicích jest myslivna.

Mezi prachovskými lesy a Krkakou vystupuje silnice na svah nad les.

nad nímž lze se ješt jednou rozhlédlnouti po úvale a kopcích podolských. V po-

pedí strm! Buina, po svých svazích lomy rozervaná. Jeden lom zahlodává

HRBOKOV.



se do ní výše u Boukalky, druhý poblíž Prachovic a jiný na lesním svahu

nad zastávkou dráhy. V pozadí nad lesy strmí vrcholky rozvalených zdí hradu

Lichnice. Silnice pokrauje k severu do potí k Hemanovu Mstci, prochází nad

Tasovicemi lesem do okolí Kostelce a umožuje vyhlídku na sever pes Hema-
nv Mstec k Pardubicm a do Polabí. Tasovice a Zdechovice náleží

k místní obci Kostelci.

Od Podola vine se malebným údolím tra místní dráhy ke Kostelci. Nad
pravým behem Zlatého potoka vystupují na severovýchod od kosteleckého

rybníka píkré strán, po nichž nad Kostelec vine se cesta na návrší, dvo-

jitými píkopy a valy obtoené. Na tvrzišti tomto stával, hbitovem obklopen,

omšelý kostelík sv. Petra a Pavla, pvodn v slohu románském vybudovaný,

pozdji pak v slohu gotickém rozšíený. Písemná zpráva nejstarší zachovala

se o tomto kostele z r. 1350, ale stavba jeho byla o nkolik století starší. Kostel

má presbytee vtší a menší, u presbytee vtší byla zbudována tverhranná

klenutá sakristie, u ní pak bývala sí, v níž bydlíval poustevník. Do menší

presbytee vchází se z hlavní lodi. Vedle vchodu sakristijního jest sanktuarimm

s kameninou obrubou v stíšku vybíhající, jež bývalo uzavíráno okovanými dví-

kamí, ozdobenými uvnit malovaným andlem kleícím, vymalovaným na

sklonku XIV. vku. Zbytky románské stavby i tato dvíka jsou nyní ve sbírkách

Prmyslového musea v Chrudimi. Kostel byl vyzdoben treskami, ješt r. 1889

bydy dobe zejmý mnohé z nich, i svdily, že lo mávala prkenný strop, jenž

teprv pozdji byl zamnn klenbou. Zdi lod byly ozdobeny nápisy. Nejvíce

fresek se zachovalo ve velké presbytei. V právo od hlavního oltáe pronikala

pod vápenným nátrem ada kleících rytí se znaky zeleného lekna. Roku

1899 byl kostel obnovován a ásten pestavován. V prelí kostelní pistavli

hmotnou vž, jež nadobro porušila pkné zátiší, v nž omšelý starobylý ko-

stelík splýval s valy zašlé tvrze a pohorským svým vkolím. Zvony z r. 1551

a j. bývaly v starodávné devnné zvonici.

O tvrzi kostelecké se vypravuje, že patívala rytím Hemanm, jejichž

loupeživoiu zbjnost musel král zkrotiti svým vojskem. Tvrz dobyta, Hemani
pobiti. Ani po smrti prý nedošli pokoje. Za njaký as objevili se na zdi ko-

steleckého kostela, kleící s rukama sepjatýma. A kolikrát prý byl jejich obraz

zabílen, ale vždy zase objevili se Hemani na zdi kostelní. Skuten pak pi

r. 1318 zachovala se zpráva o Hemanovi z Kostelce, jenž zpsobil škody

v Citkov a Nerozhovicích. Tvrz kostelecká byla spustlá již v XVIII. vku
úpln. Kostel, jenž býval ješt r. 1350 farním, jest od XVIII. vku filiálním do

Hemanova Mstce. V Kostelci bývala v XVII. vku vysoká pec železáská

a v nedalekých Klešicích hamry.

Malebný jest rozhled s kosteleckého tvrzišt, pod nimž v úvale pi rybníce

mlýnském rozkládá se obec Kostelec, a dál lesnatým okolím k Hemanova
Mstci.

V polovici XIV. veku patila ást Kostelce k panství msteekému. k nmuž
p< sléze pipojena celá ves.



187 -

K politické obci Kostelci náleží též Z dech o v ic e. Mly již v XIV. vku
tvrz, na níž sedli r. 1373 Ješek ze Zdiechovie, pak Jan ze Zdechovie, jehož

dcery vzdaly zboží toto Janovi Vodradovi ze Sekyic. S jeho rodu pešla

tvrz zdechovická r. 1502 na Petra Sekerského z Vodrad, jenž ji prodal r. 1507

králi Vladislavovi. R. 1517 patily Zdechovice Zdekovi Lvovi z Rožmútálu,

jenž jich nepodržel dlouho, již r. 1521 sedl tam VácsJav Lorecký. V I. polovici

XVI. vku rychle stídali se jejich vlastníci, od r. 1558 do 1585 náležely Zde-

chovice pánm ze Zerotína, pak Vrabským z Vrabí. v XVII. vku Vácslavovi

z Vžníik, hr. z Paaru a j.

Stediskem této ásti okresu chrudimského jest Hemanv Mstec.
Msto toto, mající dle sítání z r. 1900 celkem 4668 obyvatel, rozkládá se

v malebné poloze kol dvou námstí. Na vtším námstí jest kostel dkanský,

menší námstí piléhá ke knížecímu zámku. Od tchto stedisk rozšiuje se na

HERMAN! V MSTEC

všechny strany pcdél silnic. ást Hemanova Mstce nazývá se Židovským

mstem, jiná ást Pibylovem.

Ulice od Kostelce zavede píchozího nejprv k hbitovnímu kostelu Zv-
stování P. Marie, jenž vznikl asi v XVI. vku místo hbitovní kaple a byl pak

pozdji opravován. V r. 1676 pistavli jeho prelní ást a r. 1796 sakristii.

Kostel nevyniká zvláštními stavebními památkami. Vnitní výzdoba jeho po-

chází z doby Sporkv. Ze starších dob jsou pi) kostele nkteré náhrobníky a

uvnit jeho visí epitaf z poátku XVII. vku, poízený paní Porotou Karáskovou

v letech 1615 a 1616 na památku její 3 manžel bývalých: Jiího Vylétala,

Bartolomje Krouského a Jiíka Karáska a dti jejich. Nkteré sochy, jež bý-

valy v zámeckém parku, stojí na hbitov. Zvony jsou v starobylé devénné
zvonic 1

, jež byla zbudována r. 1711 a má cibulovitou bá. šindelem pobitou.

Od r. 1887 se tu ii/ nepoohovává.



— 188 -

Kol sochy sv. Vavince z r. 1723 dospjeme na námstí. Prohledneme si

výstavné místní školy mšanské a obecné a zastavíme se ve farním kostele

sv. Bartolomje.

Hemanv Mstec byl již v prvé polovici XIV. vku farní osadou. Po roce

1421 Mstetí pilnuli k husitství a v této víe potrvali pes 200 let. Také Jed-

nota eskobratrská mla tam v XVI. vku své vyznavae. Po r. 1620 byli neka-

tolití knží vyhnáni a o správu duchovni peovali hlavn missionái, kteí také

konali bohoslužby v okolních kostelích. Roku 1656 byla zízena fara v He-
manov Mstci.

Starý farní kostel zanikl nejpozdji v XVIII. vku. V letech 1633 a 1638 a

opt v r. 1740 vyhoel. Po tomto ohni vrchnost jala se pomýšleti na stavbu

nového farního kostela. Tepirv Jan hrab Špork uskutenil tento zámr, vystavl

nynjší farní kostel s vysokou vží a uvnit jej všemožn vyzdobili. Stavno

a zdobeno bylo tu od r. 1756 do r. 1762.

Zvony byly opateny po ohni z r. 1740. Nejvyšší poschodí vže kostelní

jest obtoeno ochozem ili zahrádkou a osazeno bání s lucernou. S ochozu jesí

rozsáhlý rozhled po celém okolí mstekem.
Pkným, ladn rozlenným prelím elí kostel do velkého námstí. Pr-

elí vrcholí vysokým štítem, jenž jest ozdoben sochou sv. Bartolomje a po

obou svých stranách a na štít andlí s odznaky lásky, nadje a víry. Nad

hlavním vchodem pod velikým oknem zasadili znak zakladatele kostelního.

Kostel vyzdoben jest freskami úpravnými. V presbytei za hlavním oltáem

sv. Bartolomje jest socha svtcova uprosted malované architektury oltání.

Fresky znázorují umuení sv. Bartolomje a jiné výjevy z jeho života.

Nemén než úhledná, devnná kazatelna, ozdobená sochami Boha otce,

andl, symboly evangelist a postavami Mojžíše a Arona, zajímá nás starobylá

cínová ktitelnice, jež byla ulita dc Hemanova Mstce r. 1436 a bývala ozdob-

njší, než úsilí protireformaní odstranilo s jejího povrchu nkteré ozdoby, ne-

vyhovující protireformaním snahám.

Za hlavním oltáem jest mramorový náhrobek ze XVI. vku. Kterýsi len

rodu z Žerotína ve zdobném brnní, maje v pravici odznak hejtmanský, je doved-

n na náhrobku tonuto vytesán. V hrobce kostelní jsou dosud rakve pán ze Ze-

ro';ína. V sakristii, jež jest za vží, uchován jest nábrobník kamenný, jenž svým

obšírným nápisem zvstuje, že r. 1594 zemela Anna, dcera Jana Jeticha star-

šího ze Žerotína, »vesele vzkíšení oekávající«.

Proti sakristii jest u presbytee kaple, nad níž i nad sakristií jsou oratoe.

Pkné kované zábradlí kruchty pi prelní stran lod spoívá na dvou

sloupech. ^_
Škola v Hemanovu Mstci byla již v XVI. vku. Mstetí starali se

o ní i v XVII. vku chvalitebn, pamtlivi povzbuzení vhlasného Bacháka

z Naumic, »aby jak pedešlé, tak i budoucn z msta jejich mnozí uení lidé

vycházeli, nejina než vojíni z kon trojského«, ale po r. 1620 pohynul tento

utšený rozkvt školy mstooké, jež sice již zase r. 1646 se pipomíná, ale jen



živoila po mnohá léta. Nyní má Hemanv Mstec mšanské a obecné

školy chlapeckou a díví a pokraovací školu prmyslovou a kupeckou.

Zámek byl v Hemanovu Mstci již v XVI. vku. Díve bývala tu tvrz.

Po ohni byl zámek v polovici XVII. vku obnoven a v tom století ješt nko-

likrát byl opravován. Již tehdy ml kapli sv. tí král. Hrabata Sporkové vy-

budovali nynjší zámek, pi nmž mli oboru, jež pak r. 1781 byla zmnna
v rozsáhlý park se skleníky a jízdárnou. Park tento, pelivé udržovaný, vábí

každoron k sob množství návštvník a jest nemalou okrasou celého msta
Zámecká budova, na jejímž boku vypíná 9e šestiboká vž, byla upravena nov
v 1860. letech, chová v sobe knížecí obrazárnu a rozmanité památky.

NAMÉSTI Y HERMANOV MiSTCI.

Ped zánikem jest kašna a sochy sv. Yácslava a .lana Nap., obé z poátku

XVIII. veku.

Na iminímilovné Šporky upomínají též dv menší kaple pi silnici chru-

dimské.

Vzpomenouti sluší, že k rozvoji msta nemálo pisplo zízení drah od

Peloue k Podolu a od Hemanova Mstce do Chrudim. Z místního prmyslu

znaná jest zvlášt výroba obuvi a i.

V Hemanovu Mstci jest kazatelský úad evangelického vyznáni refor-

movaného, ústav chudých sester školských, synagoga^ npatrovna. lékárna. Zná-

mým byl soukromý léební ústav. Též spolkový život jest velmi ilý.

Hemanv Mstec ml roku 1900 v 472 ilomech 4668 obyvatel, roku 1910

v 530 domech 4614 obyvatel. Rodákem tamním jest spisovatel Rudolf Pokorný.

Pkná poloha msta pi úpatí výbžk Železných hor v lesnaté krajin

na pokraji roviny polabské uinila z Hemanova Mstce oblíbené výletní místo.



— 190 —

Ve znaku má Hemanv Mstec list leknínový. Erbovní povst pipomíná
rytíe Hemana, zakladatele této obce. Ze asi trochu pravdy jest v této staro-

dávné povstí, svdí i pídavek v jmén Mstec.

Na poátku XIV. vku (1328) mla kapitula vyšehradská njaké pozem-

nosti od Tasa z Rychmburka v okolí Mstce Hemanova. Tehdy již byl Hema-
nv Mstec farní osiadou. Roku 1321 Oldich, sdhofosriik pražského kostela, imtkor-

porirje kostel v Hemanov Mstci ke kostelu vyšehradskému. Listem z roku

1341 uinil Jan Lucemburský obdarování, dav les jakýsi, jménem Vysokou,

tehdy jen kovinatý, poblíž Hemanova Mstce a ást Hemanova Mstce vy-

šehradskému kostelu, by tato pustina lesní byla vykluena a v pole vzdlána,

a rybáe pi potoku Blatiici od mostu Hemanova až po most Puchová.

Zakladatelem Hemanova Mstce byl nejspíš Heman z Mrdic, jenž žil na

poátku XIV. vku na nedaleké tvrzi mrdické. a byl asi s pány z Rychmburka

spíznn. R. 1325 oddlil nejstarší syny Ctibora a Hemana, dal jim za díl peníze,

jež ml po své manželce Miloslav na Rychmburee, a zanechal svým mladším

synm Vakovi, Bernartovi a Jarošovi rodnou tvrz s dvorem poplužnim a

Hemanovo msto a jiné osady. Bezdtný Bernard, jemuž ješt v polovici

XIV. vku patila tato tvrz a polovina Hemanova Mstce, vzdal se ped krá-

lem Karlem a úedníky zemskými této tvrze i dvora i též polovici Hemanova
Mstce ponechal svému bratru Jarošovi, po nmž jeho synové Heman a Ber-

nard r. 1373 ujali zboží otcovské, k nmuž náležel též Kostelec. Jejich po-

runík Jan Lacembok ze Strádova prodal nebo k vrné ruce postoupil toto

zboží ekovi z Veselé a z Vartenberka. Rzní držitelé se tu vystídali, mezi

nimiž docházívalo k tuhým sporm, jež vyžádaly si i lidského života, když Heu-

slin z Mrdic a Hemanova Mstce, byv pohnán k sondu zemskému, úkiadn

se pak zbavil Oiíe z Mrdic, jenž táhl se k nkdejšímu zboží svého otce He-
mana a byl pak pi 1 své jedné vyjížce purkrabím msteckýin o život pipraven.

A se tehdy mluví o purkrabím mstekem, pece ješt s'tále majitelé

zboží hemanomsteckého bydleli v tvrzi mrdické, jež teprve ped r. 1454 zašla.

Tu teprv. nkdy za Andl z Romovce, byla vystavna tvrz v Hemanov
Mstci.

Kostel hemanomstecký byl s Jinými farními kostely východoeským!

pipojen r. 1350 k biskupství Iitomyšlskému.

V tch dobách ješt vlád! na zboží hemanomsteckém rod Hronovic,

ienž v XV. vku psal se již dle Hemanova Mstce.

Ve sporu r. 1437 o vaení piv mezi právováreníky hcmanomsteckvmi
a podruhy konaném pipomínal staí pamtníci, jak bývalo za pana Chustníka.

pána 5'kopka, Trkovce (Turgovce) a pán Jaroslava i Jana z Opona. Ta

zpráva', odvodující, že podruzi mstetí nesmli pivo vait, le by si byli

díve domy koupili, bezdn pipomíná nkteré držitele zboží msteckého
i dosvduje, že již Hemanv Mstec zaal se vzmáhati prmyslem.

Páni z Opona psali se v XV. vku též dle Hemanova Msíce / Mstce.

nia pí. Jaroslav z Opona a Mstce, kmet somlu zemského, a pak Jan



- 191 -

mladší z Opona, jiirraik z Mstce, jenž bývá jmenován krátce lanem

M ústeckým.

Jaroslav z Opona a Mstce úastnil se horliv veejného života. Mam
o tom svdí královna Zoiie, píšíc, když byl roku 1402 od Jana z Michalovic

pohánn, pro státi nemže k soudu, žef on nyní sám sebou nevládne, neb

»nyn,í bez odpoinutí vždy jezdí o královo, pána našeho, i naše poestné a

dobré, pro nž on naším zavázáním pracuje a k tomu roku pro nižádnou vc
nebude moci pijet, aby tedy skrze to jisté nestání k tomu roku nevzal škody.«

Ale žalobce se opel tomuto páni králové.

Jan z Mstce byl vrolomný nepítel kalicha, prudký, podnikavý a bo-

jovný. SpoJen s pánem z Bergova na Všechny Svaté r. 1-115 v temné noci

slezl klášter opatovický a umuili opata Lacura; r. 1416 zabil v Praze pana

Putu, ped vánoci téhož roku vydal Petra Šímu do Hradce k obšení. Takové

nepátelství osvdoval Jan Msteky, že r. 1419 vyvsili na prané v Starém

ZÁMEK V HriftMANOVT: MSTCI.

mst pražském podle korouhve pána z Plavná též jeho korouhev, nebo byl

Slíbili býti s Pražany, ale nebyl s nimi, a byl proti nim velmi ukrutný a zvlášt

z hradu Lichnice vedl toto ukrutenstvi, kdež ml purkrabím Lišku, purkrabího

píliš ukrutného. A Moéihub tlustý jemu toho pomáhal. S Janem Mésteckým

mli lidé ješt mnoho mrzutosti. Rotou 1423 vskoili s panem Putou z Castolovic

do pedmstí Hradeckých, vypálili tam ulici kižovntí a v kostele sv. Anny

zabili knézo a svátost tla božího znectili. Také bojoval proti Zižkovi, jenž

jej v Chrudimi oblehl a k vzdání piml, ale Jan Msteky zase pak proti Hu-

sitm bojoval (t 1430). Jeho syn Janek byl s Tábory a na slezské výprav

byl zabit (t 1434). Jeho syn Hynek Krušina byl muž velmi vážený, roku

1441 byl v prvodu císaovny Barbory, úastnil se áslavského snmu, a j.

Tehdy byl Hemanv Mstec již husitským a zs'tal takovým i za dob

pozdjších. Po Jankovi Krušinov ml panství mstieidké Jan Hcrtvík z Ruši-

nova pi r. 1437. V polovici XV. vku patil Hemanv Mstec Trkúm z Lípy

a Lichtenburka. Bratí Burian Trka a Zdenk Mikuláš udlili Msteckým od-

úmrtní a propustní právo.



- 192 -

Uherský král Matyáš na své dobrodružné výprav jel si od Chrudim

pes Hemanv Mstec k Liehniei pro svou porážku dto Zedeznych hor.

Trkm z Lípy /.ustal Mstec Hemanv i na poátku XVI. vku. Roku

1512 Mikuláš mladší 'I reka z Lípy uinili nadáni špitálu místnímu. A jiní z jeho

rodu osvdili nejednou píze svou Mstci. Roku 1538 vystídali Trky z Lípy

Andlov z Ronovce. Zikmund Andl z Ronovce. jemuž po rozdleni majetku

rodového zstal Mstec, získal mu ti výroní trhy. Z Andl z Ronovce vy-

nikl zvlášt Zikmund, horlivý eský bratr a bystrý právník, ienž byl dlouhá

léta hejtmanem kraje chrudimského a úastnil se dležitých poselství, ale pak

roku 1547 pro úast v odboji upadl v nemilost královu a za trest mu zboží jeho

bylo uvedeno v léno. Obci pál, podá ro val roku 1552 Msteck právem na n-

které užitky ze svých les.

Za Maxmiliána II. stvrzeny byly Mstci starší privileje královské i panské.

Také Rudolf II.. od nhož bratí Jan, Jií a Vilém Opršto>rfové z Dubu a Fryd

sterna koupili toto pansví, potvrdil roku 1579 tržní výsady Mstci a pidal pon-

dlní trh týdenní a júné svobody. Roku 1590 bylo povoleno Msteckým svobodni

vyznávání evangelického náboženství za Viléma ml. z Oprštorfu, jenž pak roku

1591 prodal Mstec Hemanv se zámkem, pivovárem, hvozdem a sladovnou,

dvory panskými a vesnicemi Je<tichovi ze Zerotína, Také nová vrchnost

všelijak ulevila Msteckým, r. 1594 osvoboditel je od zemné roboty za plat,

povolila jim pivní šenk a stvrdila cechm ády, ale nevládla dlouho na panství.

Eliška*, dcera Jana Jeticha ze Žerotína, satkem svým zajistila Ladislavovi

Berkovi z Dub toto panství, jež rozmnožil r. 160S píkupem zboží stolanského.

Pani byla horlivá evangelická, cho její písný katolík (f Í613). Za jeho nezleti-

lého syna Jana Jeticha Berku spravovali panství píbuzní do r. 1625. Tu již

všemožn pracováno o pokatoliiení mstské správy i obanstva. Dcera Jana

Jeticha Berky z Dube, Anna Marie Joseíina provdala se za Nmce hr. Khiessla,

sama se znmila a s ní i správa panství stala se nmeckou. Panství hynulo.

Hemanv Mstec trpl vpády vojenskými i ohni.

Lepší asy miu nastaly za Špork. Roku 1661 koupil Jan Karel sv. p,

Špork z Lysé panství hemanoimstecké, jež zanechal svému synovi Ferdinan-

dovi Leopoldovi. Za Špiork povzneslo se msto i panství. Zvlášt mnoho

psobili ve prospch msta, ohni astými stíženého, Jan Josef hrab Špork. Když

roku 1740 ohe zniil kostel farní, faru a pes 80 dom, pomýšlel Jan Josei

hrab Špork na stavbu nového kostela, již pak prove lan Vácslav hrab
Špork. poslední ze svého rodu majitel mesteckého panství. Krátce jen pobyl

v Hemanovu Mstci nov> majitel velkostatku tamního. Filip Antoniu Karel

sv. p. z Oreiffenikllaiu. Synové jeho prodati Hemanv Mstec r. 1828 RiidtoH vi

knížeti Kmskému. horlivému píteli elných tehdejších eských spisovatel,

v jehož rod dosud jest velkostatek hemauomstecký.
Za Novým dvorem, iejž Vilém ml. z Oprštorfu roku 1584 vystavli,

chrudimská silnice pokrauje stinným stromoadím starých lip k Bylahm. K se-

veru šííí se rozhled do roviny polabské pes Klešice a Rozhovie.



- 193 -

Klešice patívaly vladykm. z nichž pipomíná se r. 1257 Markvart

z Klešic. Již od poátku XIV. vku náležela ást Klešic k zboží hemanom-
steckérnu, r. 1497 byl pikoupen ostatní dil vsi. K místní obci Kješicm náleží

nedaleká osaa Nákle. V okollí Klešic nalezeny byly praehistorické památky.

Severnji od Klešic leží Dubany, východn Rozhovice pi kostele sv.

Petra a Pavla. Kostel rozhovický byl již v XIV. vku farním, v XVI. vku ml
knze utrakvistické. Po r. 1020 byl pipojen jako filiální k Hemanovu Mstci.

Výstavností jest novjší, nesahající ped XVII. vk. Ze starších památek jsou

zbytek gotického sanktuaria a starý zvon z r. 1562.

Dubany mívaly tvrz, na níž sídleli v XIV. vku Dubánkov z Duban,

z nichž pak v XV. vku vynikl váleník Vilém z Duban (t I40S). V XVI. vku
vystídají se na Dubanech Bošínští z Božejova, zejména v letech 1538 až 154S

Jindich, jehož dcera Kateina prodala Dubany r. 1558 Vojtchovi Tainchynovi

z Doubravice. Vystídali jej Beneš Vahanský z Vahanic, pak Vácslav st. Pod-

hradský z Vlí Hory, r. 1570 Mandálena z Malejova, až pak r. 157° Rva S-petlová

ze Zábdovic pikoupila Dubany K Morašicm.

K jihu od silnice chrudimské šíí se rozhled k C ho t é n i c ni, R a d i i n u,

Morašicm a Stolanm.

Rozhovice pipomínají se iiž r. 1131. Dle tvrze tamní psal; se r. 1358

Pesík z Rozhovic. r. 1383 Bohunek, r. 1405 enk. Pak byla ves rozdlena, ást
drželi v polovici XV. vku vladykové z Rozhovic. ást patila v letech 1441 až

1547 obci chrudimské, ást k statku morašiekému a palk pozdji k panství

heinaiioniésteckémii. ást chrudimská byla pak držena po njlaJcj as k Par-

dubicm, až roku 1575 byla pikoupena k statku morašiekému.

U Bvkm poblíž kruhové cihelny iesl zastávka místní dráhy chrudimské.

Stále na severní stran provází nás vyhlídka do nížiny polabské, k Jczboíicínn

a Tebosicm. dále pes Rozhovice a Denke k Jesniauúm. Dobe lze roze-

znati nádraží pardubské, vž pardubského zámku i štíhlou Zelenou bránu tamní

a v pozadí za Pardubicemi Kuntickou horu. Na severovýchod objevují se

Medlešice a nad nimi na kupci kostel Mikulovický. Na jihu pokrauje úval k Sto-

lanm a Po'Uchobradiuii a vzestupme v lesnatou hornatinu. mezi hemano-

msteckým Palácem a chrudimskou Králové lirou se rozkládající.

By lany patívaly v XV. vtou pánm z Miletíuka. pak Štpánovi z Du-

chova, jenž je prodal r. 1493 Mikulášovi z Holohlav. v XVI. vku pipadly

k statku morašiekému a s ním r. 1001 k Hemanovu Mstci. ástené patí-

valy k Chrudimi, kamž též jsou pifaeny.

Jižné od Bylan leží obec Lány.
Vží svého kostela upozorují na sebe Sto lany. Kostel tamní sv. Miku-

láše jest starobylá budova, byl iiž v XIV. vku farním, od XVII. vku filiálním

do Hemanova Mstce, i býval pvodn románského slohu, jehož nkteré

stopy se dochovaly. Vž kostelní bya zakonena cimbuím z tesaného kamene.

Oblouková obruba byla prý na ni dána z pvodního starého kostela, když bu-

dova byla nov ve slohu gotickém obnovena. Vž nynjší upomíná na véž ko-



- 194 -

stela opatovického. V XIV. vku patily Stolany tamnímu klášteru. Ve vži jsou

dv,a staré zvony z XV. vku. Pi kostele pohbívali se Andlovu z Ronovce a j.

Na hbitov jest starobylá kamenná ktitelnice, tvaru kalichovitébo. Kostel

siolanský byl obtoen píkopem a náspem. Snad tu stávala za starodávna

tvrz.

Stollauy jsou s lairoib y 1 1 1 osada, .liž r. 1228 náležely klášteru opatovickému.

ienž ic ml do r. 1430. palk byly zastaveny Divišovi Bokovi z Miletínka.

V XVI. vku Andlov z Ronovoe miš je v zástav. Burian And! z Ro-

novce postoupal je Janovi z Pernštýna, ale pozdji zaise jich nabyl, i vyjednával

s obcí chrudimskou o prodej statku stolanského, však smrt Bnrjánox i (t 1568)

zmaila tento zámr. R. 1577 Vácslav Ples Hemanský ze Stoupila získal zboží

stolanské ddin a vystavl v Stolanech novou tvrz. Po jeho úmrtí (t 1603)

syn jeho Zikmund prodal je Štpánovi Jiímu ze Šternberka, i byly pikoupeny

k Pardubicm. r. 1608 odprodány Ladislavovi Berkovi z Dub a pipojeny

k panství hemianoimsteckému. Tvrz zašla po r. 1658 a zstal jen dvr panský.

V Stolanech jest škola.

K místní obcí této náleží též Sobtuchy a Pochobrady.

Ponchobrady (Poeholhrady) byly v XIV. vku farní vsí a sídlem

vladyím, v nmž bydlel r. 1415 Jindich z Pouchobrad, r. 1440 Kíž a Jiík.

R. 1476 byly rozdleny. V XVI. vku Burian Pouchobradský z Pouchobrad

držel dvr tamní a ást vsi, jež po nm spadly na krále a r. 1558 byly koupeny

obcí chrudimskou, jež mla podací spolu s maiiiteli zboží slatinanského a sto-

lanského. R. 1604 koupil Poucihobrady Augustin Norbert Voraicky z Pabmc.

Roku 1717 byly pikoupeny k panství nazavršskému. Fara zanikla v XVI.

vku.

Kostel Ncjsv. Trojice jest filiálním do Chrudim. Má presbyte gotického

slohu li byl r. 1675 opravován. Zajímavou památkou jest tabulový obraz P.

Marie, sv. Barbory a sv. Kateiny z XV. vku. Hlavní oltá byl obnoven roku

1856. Dvr poplužní byl pvodním sídlem vladyk z Pouchobrad.

Sobtuchy patily v letech 1267 až 1287 Budislavovi ze Sobtuch,

na poátku XV. veku k Rabštejnku, pak ást obce do roku 1547 obci chru-

dimské a po roce 1547 k zboží silatinianskému, posléze k panství niazavršskému

;

druhý díil Sobtuch náležel od dávna k Ohebu, pak do r. 1628 k Sei a posléze

k panství nazavršskému a tetí díl k Stolanm a od r. 1611 k Hemanovu
Mstci.

V nedalekých Kozo.iedeeh bývala již na poátku XIV. vku tvrz, po

níž se psali r. 1318 Vlache z Kozojcd. Stávala nedaleko erveného mlýna

>-na hráku« v nížin mezi Stolany a Mavkovicemi. Vladví rod tamní vymel
r. 1454. Na tvrzišti byly nalezeny rozmanité starožitnosti. V XVI. vku byla iiž

pustá, když Burian Andl z Ronovce ji odevzdával se zbožím mnrašickýin no-

vému kupci Mikulášovi ze Štítného. R. 1857 rozvezlli její valy.

Opodál silnice chrudimské leží M o r a š i c e. Obec tato pipomíná se již

\ XIII. vku. též mela tvrz, iež dala jméno rodin vladycké. Žili tu r. 1226 Ped-



bor, 1382 Hereš. 1394 enk z Morašic. Od r. 1430 držel mcrašicl r n tvrz

Trysteam z Baronova, pozdji Andlov z Ronovce. od r. 1594 Mikuláš Štítný

ze štítného, cd r. 1550 liamzové ze Zábdovic, po nichž vystídali se na Nlora-

šicích rzní majitelé. Morašice byly samostatným statkem, jejž Jan hrab

Špork pikoupil r. 1661 k panství hemanoímsteckému. Tvrz stávala za farou

»na hrádku*. Také i pozdjší zámek zanikl, byl již v XVII. viku pustým.

Kostel miotraširiký sv. Víta býval v XIV. vku farním, v XV. a XVI. byl

íiiiáinim do Rozhovíc, pak do Hemanova Msibce. Teprve r. 1866 byla v Mora-

šicích zízena lokále, jež za 2 léta byla zmnna ve faru. Kostel byl v XVIII.

vku a zase r. 1878 opravován. Presbyte pvodní, asi ze XIII. vku. se zacho-

vala, avšak lo byla v XVIII. vku rozšíena. Kostel byl v XIV. vku ozdoben

freskami, jichž stopy se zachovaly nad triiumíáiiníin obloukem i na pd nad

nynjší klenbou lodi kostelní. Pi kostele mli své pohby majitelé panství

morašxííeho (Hemzové ze Zábdovic a i.). Vž kostetoí, piléhající na severní

stran ke kostelu, mívala podsebití a byla honií ást její devná, nyní jest

celá vyzdná. V pízemku svém má sa-kristii a na zvonici zvony z XVI. a XVII.

vku. V Morašicích jest té/ škola.

K mastní obci Morašicm náleží nedaleké O uh e r i c e a H o i i k y.

Nedaleké Skupicc náležely též k panství hemainomsteckérriu. K obci této

paíí: Janovice, jichž ii! by! ke statku medlšickému.

Severn od Bylan vede cesta dio Ti bich. K místní obci Tfbiehm
(Stibichm) náleží Ma r k o v i c e.

Markovice sluiv za starodávna Kaplicc menši na roždí ad Kapli.e vtší

Cii ynéiších Tí bubn). Již v XIV. vku mly plebanii, jež asi na poátku XVII.

vku zanikla. Již roku 1677 byl tamní kostel sv. Marka filiálním do Chrudim.

Kostel markovický jest novjší výstavní. stí. uvnit byl upraven znova v XVIII.

vku. Opodál kostela stoji zvonice. Na jae bývá zde hluný pout >ma Ma-

reka*.

Pi severní hranici okresu chrudimského se rozkládají obce Denice a

Medlešice, k nimž náleží Bláto.

Denice patily ješt na poátku XIV. vku vladykm z Denie, okoilo

r. 1538 ásten ke zboží mnrašiiekému po 20 let a ásten obci chrudimské

do r. 1547. Díl chrudimský komora královská prodala r. 1551 Petrovi Hamzovi

ze Zábdovic. V století XVII. náležely Denice a Tibichy Kustošm i Lipky

a Zubího. Eva Kustošová koupíte r. 1656 medlešické zboží, k nmuž pipojila

Denice.

Bláto bývalo samostatným statkem, jenž v XIV. vku náležel vlady-

éímii rodu. píšícímu se z Blata. Po rzných zmnách náleželo na koui XV.

vku k panství pardubskému, naež od Buriana Sobka z Kornic koupil je r. 1538

Jií Vaniš ze Žáru a r. 1548 od jeho syn Burian Svitkovský ze Škudl.

Tvrz v Bkt zbudoval Zdenk Komárovský z Libánic. na ní sedli od r. 1661

Nmkovští z Medonos. od r. 1569 Beneš Vahauský z Vahanie, r. 1583 Heman
Varlych z Bubna a jiní.



- 196 -

Medlešice pipomínají se iiž na poátku XIII. vku. Tehdy (1228)

patily klášteru opatovickému, v XIV. a XV. vku rozdleny byly mezi n-
kolik vladyckých rodím, leden clil Medlešic mli Hrochové z Mezilesic. ást
patila v XVI. veku k Moraškm, ást ml r. 1538 Diviš Bošínský z Bozejova,

jehož m ti palk delší dobu tam setrval. Souasn s Bošínskými z Bože-

jova byli ješt ti držitelé dvor. V XVII. vku bylo v Mcdlcšicích 5 statk.

jeden s tvrzi nabyli r. 1660 Kustešové ze Zubího, kteíž pak ostatní statky

&i pi lvi upili. Po nich vystídali se v Medlešxíeh rzní držitelé.

Za války ticetileté Švédové vypálili tamní tvrz i dvr. Eva Kustošová

ze Zubího dala ji roku 1660 znovu vystavti. Nynjší zámek, jenž vznikl \ prvé

pn lavici XVIII. vku, má kapli, v níž byly bohoslužby do r. 1730 konány. Zámek

iesil budova barokní s vží, sousedi s parkem. Nedaleko parku jest pivovár.

Medlešice mají stanici severozápadní dráhy.

=^if^

Dr. K. V. ADÁMEK:

NAZAVRŠSKO.
Okres uazavršský (nasavršský) má tvar rznobžníka, jehož nejširší

strana jest jeho hranicí proti < ikresu chrudimskému. Na jihu a jihovýchode

sousedí okres uazavršský s okresem hlineckým, na jihozápad a jihu s okre-

sem chothoským. na severu s okresem chrudimským a na vychodili stran

s okresem skuteskýin. Nejsevernjšímu obcernii okresu nazavršského jsou Lu-

kavioe a Svidmáce, naiižnjšíímfi Moždnice, Janaur a Devíkov, nejzápadnj-

šímu Sec a Oustupky a nejvýchodnjšími Kvasiti a Yrbatv Kostelec.

Okres uazavršský má výmru 22.427 hektar.

Poloha jeho okresního msta není dosti píhodná, zvlášt pro jižní a zá-

padní ást okresu jest znan odlehlá.

Jižní ást okresu nazavršského jest nejvyšší. Smrem severním snižuje

e pda okresu tohoto dosti stejnomrn. Reka Chudnimka probrázdila si okre-

sem uazavršským v západní :( severní i>eho ásti úval dosti hluboký, jenž zvlá-

št od Ohebu k Stradovu a Svidnici ; est velmi malebný. Nejvyšší body pa-

horkatiny, zaplující jižná ást okresu nazavršského, jsou Tábor nad Trhovou

Kameniiící, strmící do výše 646 metni nad moem, a stejn vysokj Polomský

kopec, oba poblíž levého behu eky Chrudimky. Nad jejím pravým behem
vypíná se vrch Krásní do výše 614 metr nad moem.

Úval Chrudimky iesl \ míst. v nmž tato eka vchází do okresu naza-

vršského, položen ve výši 528 metru nad moem, klesá pod Trhovou Kamenicí

na 521 m. n. m.. u Ohebu na 475 ni. n. m.



- 107 —

Západní ást pahorkatiny jest peryta hlubokým údolím Chrudimky. V této

ásti své dosahuje pda okresu nazavršského nejvyšší své výše 565 metr n. m.

u Kováova a 542 m. n. m. v Sei; povlovn klesá na východ, v Kižanovicích

na 504 metry nad moem a v Slaviích na 452 m. n. m. Píkrými srázy svažuje

se pahorkatina z obou stran k behm Chrudiimky, jež z výše 475 m n. m., již

má pod Ohabem, klesá v roklmatém úvalu u Kižanovic na 379 m a pod Prá-

ovem na 350 m.

K severní hranici okresu nazavršského se pda znan snižuje. Kdežto

Trhová Kamenice leží ve výši 540 metr nad moem-, jsou Nazavrchy již jen

500 metr nad moenu, Zumberk 357 m., Práov 352 m. a Bitovany již 285 metr
nad moem.

Nejnižší polohy okresu nazavršského jsou v místech, v nichž z nho vy-

tékají eka Chrudmika a potok Hole trnka.

Hlavní vodou okresu naeavršského jest Chrudimka, jež bývala v sted-

ním toku svém zvána po hradu Ohebu Ohebkou. eka Chrudimka, na jejíž

starodávné jméno Kamenici unom.ná Trhová Kameníce a nedaleké Kamenicky,

pitéká do okresu nazavršského u Veselého kupce pod Devíikovem, udržuje

zprvu celkem severozápadní smr, v nmž opustila pdu okresu hlineckého,

a tee tímto smrem pes Trhovou Kamenici k Bradlm a dále k Oustupkni,

tu pak ohýbá se pod zíceninami hradu Ohebu na sever a posléz na východ,

i pechází mírn na severovýchod, za Siavicemi zatáí se ve smr severní,

pod Svidnici opouští pdu okresu, jehož nejmalebnjší ásti rozkládají se práv

pi bezích eky Chrudimky.

V okresu nazavršském sesílaje se Chrudimka pouze menšími horskými

bystinami; z levé strany vtékají do ní Zlatnice od Hrbokova, Mezenský potok

od Kováova, z pravé strany potoky Javorenský, Krásenský, Sedlištský, De-

hetník. Mecký, Mezisvtský, Jezerní, Ochozský. Pod Hradištm u Nazavrch

vpadá do ní z pravé strany Debrný potok.

ást vod z okresu nazavršského sbírá do svého eišt potok Holetínka,

jež vstupuje do nazavršského okresu pod Holetínem, tee pak smrem severo-

západním k Zumberku a obrací se k severu do údloií k Bitovanm a dále na

severozápad razí si cestu tímto okresem^ jejž pod Bitovany opouští. Z levé

strany vlévá se do Holetínky nkolik horských bystin, jež pramení v okolí

Vranova a Babákú, zejména Babáky potok. Obšmika, Prostjovský potok a

Kvíteky potok a z pravé strany Smrecký potok.

Rybníky jsou na okresu nazavršském v okolí Trhové Kamenice, Libán.

Velákova a Havlovic.

Z celkové piochy okresu nazavršského 22.427 hektar zabírají pole 8866

hektar (3953%). lesy 7885 ha (3516%), luka 3034 ha (1353%). pastvy a plán

1302 ha (581%), a zahrady .%2 ha (161% oelé plochy okresu).

Obyvatelstvo okresu nazavršského vyživuje se hlavn zemdlstvím. V o-

kresu samém jest velkostatek nazavršský a deskový statek svobodnohamerský.

Velkostatek nazavršský má v tomto okresu rozsáhlé lesy. Prmyslový ruch



— 198 —

není v okresu nazavršském valný, obmezuje se zvlášt na spracovávání vý-

robk lesních (pffiy v Líbáni, bednárna v Trhové Kamenici), riormicíví zaston-

stoupeno jest v Lukavici. V Bradle jest sklárna. V novjší dob vznikla v Trho-

v Kamenici sklárna. Rozšíeno jest sífkaství. V mnohých obcích pracuje se

pro tkalcovny hlinecké. Též provozuje se v okolí Trhové Kamenice a j. ka-

menietví. Za starodávna bývaly v Svobodných Hamrech železné hamry a ve

Svidniei papírna.

R. 1890 bylo napoteno v okresu nazavršském ve 2 mstech, 4 mstysech

a 15 venkovských oibcícli 2767 dom s 19.539 obyvateli (9344 muži a 10.195 že-

nami), roku 1900 bylo napoteno ve 2793 domech 19.520 obyvatel (9406 muž
a 10.114 žen). Pibylo tedy za toto desítiletí o 97% obyvatelstva (muž
o 065% a žen o 0.79%). Roku 1910 bylo napoteno v 2932 domech 19.835 oby-

vatel.

Okres naizawšský jest okres ryze eský.

Rokn 1900 bylo v nm napoteno 18.474 katolík, 932 evangelík, 113 žid

a 1 bez vyznání.

Koimiunikaní pomry okresu nazavršského jsou stížený nemálo nedostat-

kem železniního spojení.

Nejvýchodmjším cípem okresní nazavršského prochází v okolí Vrbatova

Kostelce severozápadní diráha, avšak nemá na pd okresu nazavršského žádné

stanice. Nejbližší stanicí jest pro severní ást okresu tohoto zastávka Zajeice

v okresu chrudimském, pro jižní ást okresu nazavršského stanice v Mlinsku

a Zdírci.

Silniní spojení hlavni jest od Chrudim pes Nazavrchy na Trhovou Ka-

menici, od níž jde olkresni silnice k Hliinskn a druhá k Zdírci. Od silnice chru-

dimislkonazavršské odbouje silnice k Svidniei a silnice k Zimibcrku. Silnice

žumberská .pokrauje k Velákovu a prostedkuje další spojení pes Srné až

k Hllinsku. Od Zunuberka vede též silnice pes Smrek k Chrastí. Od chrudim-

ské silnice odbouje pak pod Nazavrchy silnice okresní pes Ochoz ke Švi-

hovu a Míeticm a dále poblíž Nové Vsi silnice další pes Vranov k Petrko-

vm a od Kamenice Trhové jest zbudována okresní silnice k Bradlu, jež tu

rozdvojuje se, stoupajíc jedním ramenem k Lipce a dál do ofooiboského

okresu k Modlletínu, a druhým ramenem k Nazavrchm. Nazavrchy mají sil-

niní spojení pes Bojanov k Sei a druhé spojení k Hradišti. Od Chrudim jest

zízena okresní silnice pes Lhotu Rabštýnskou k Lipn a dál po okrese na-

završském k Sei. Se pak spojena jest okresními silnicemi jednak k Bstvini

chotboským okresem, jednak k Lichmiai s okresem áslavským.

Lesy velkostatku nazavršského jsou zízeny v oboe u Strádova sou-

kromé cesty (pískovky).

Msto Nazavrchy (Nasavrchy) leží na návrší a po jeho svahu pi sil-

nici, jež od Trhové Kamenice vede k Chrudimi. Toto návrší jest význaným
bodem této ásti vysoiny eskomoravské. S nho jest rozsáhlý rozhled do

kraje k Chrudimi.



- 199

Nazavrchy Skládají se z osad Nazavrch, Libán, Bezovse, Drahotic a

Ochoze. Místní obec Nazavrchy mla dle sítání z roku 1900 dom 164 s 1366

jbyvateli, osada Nazavrchy pouze 91 dom s 835 obyvateli.

Nejstarší ást tohoto okresního msta jest soustedna pi zámlku a ko-

stele, jež jsou pi dolní stran námstí.

Na námstí, tvoícím obdélník dosti prostranný, jest budova obecné

školy.

Zámek jest nyní zmnn v úadovny okresního sondu a berního úadu.

V zadnjší jeho budov jsou byty úednické. Zámek stojí na pokraji výšiny,

NAZAVRCHY.

po jejímž svahu rozkládá se jeho sad. Zadní tato budova jest slohu renaisan-

ního. Zachovány jsou staré pvodní klenby v pízemní síni, do níž vede vchod,

jenž též udržel si pvodní výstavnost. Vnitek zámku, zvlášt pak pední bu-

dovy, do námstí elící, jest pestavn. Zámek vznikl na pechodu z XVI. do

XVII. vku.

Díve, ješt v XIV. vku, bývala v Nazavrchách tvrz.

V tch dobách mly Nazavrchy již také kostel, byl roku 1350 farním, po-

zdji stal se filiálním do Bojamova. Teprv roku 1786 byla zízena pi naza-

vršském kostele sv. Jiljí lokatie a roku 1857 fara.

Kostel zachoval si výstavnost pvodní, ukazující na XIV. vk, v presby-

tei. V lodi byly provedeny pozdji nkteré zmny, ale základní zdivo zstalo

patrn taktéž pvodní v ní i ve vži, jež stojí v jejím ele. Neveliké rozmry



— 200 —

kostela byly píinou, že v soupisu z roku 1677 jmenuje se pouze kaplí. Byl

již tehdy filiálním do Bojanova.

K presbytei piléhá z levé strany sakristie a z pravé strany oratorium.

Gotická okna presbytee byla nuku 17f>n zvtšena. Tehdy roku 17.S4 byla stará

sakristie stržena. Po ohni byl roku 1822 kostel opravován a sakristie v nynjší

podob zbudována. Hlavní vchod dto kostela jest prelím pod vží. do oratoria

jest zvláštní venkovní vchod.

Hlavní oltá sv. JiJijí, poízený roiku 1739, byl nahrazen roku 1879 novým

-oltáem, ze sbírek dobrodinc poízeným. Již ped touto zmnou byl hlavní

oltá opraven, po ohni roku 1820 opaten roku 1830 novým obrazem sv. Jiljí.

V presbytei jest ješt mallý oltá P. Marie sedlmibolastué. Lo má jen ráko-

sovaný strop. Po pirav stran stojí v lodli kazatelna, na níž se vchází ze sa-

kristie, a oltá sv. Jana Nap., opatený roku 1830 po ohni roku 1820 novým obra-

zem. V lievo u hlavního oltáe jest staré ikamianné sauktuanium. Nábytek ko-

stelní jest z XVIII. vku. Zvony oba byly pelity roku 1822.

Poblíž kostela stojí fara, jež taktéž roku 1820 shoela.

Ped zámeckou pední budovou pod stromy byla roku 1S26 postavena

socha Jana Neponiiuckého.

Odi zámku svažuje se ulice k pivováru. Poblíž pivováru jsou úadovna

okresního výboru a pošta.

Djiny msta Nazavrch nejsou bohaté ani obsáhlé. Blízkost hradu Stra-

dova, jenž po mnohé vky jako panské šidilo sousteoval k sob celé okolí

i dovedl osudy jeho spoutati se svými osudy, paik poloha osady, za vrchy vznik-

nuvší v pkné horské krajin, ale vzdálené od hlavních tepen obchodu a pr-

myslu, vysvtlují, pro Nazavrchy pomrn pozdji v djinách se pipomínají

a pro rozvoj farní osady a pak msteka Nazavrch byl povlovnjší.

Kostel tamní byl roku 1350 pipojen k biskupství litomyšlskémm. Ješt ve

XIV. vku byly Nazavrchy pouhou farní osadou. Pán panství, k nmuž tato

esada patila, ml pevné sídlo na Strádov. nepoteboval a neml jiného sídla,

a tak v Nazavrších nebylo- ješt ani tehdy tvrze.

Za krále Karla na pímluvu olomúckého biskupa Jana, nkdejšího vlast-

níka panství r. 1360, obdržela osada Nazavrchy jeden týdenní trh.

Po biskupovi olomúckém patily Nazavrchy s hradem Stráovem Laoem-

bokm z Chlumu. Ješt roku 1438 pipomínají se Nazavrchy v panství strá-

dovském jako ves, mající svou faru, k níž vrchnost mla právo podací. V tch-

to dobách nebo nejpozdji na konci XV. vku byla v Nazavrších již tvrz. na níž

pak držitelé panství stirádovského penesli své sídlo. A tak Nazavrchy pone-

míhlu vzrstaly. Bškovcové z Bškovic tu sídleli. Roku 1585 Mikuláš Beškovec

z Bškovic prodal Nazavrchy s tvrzí a ostatním zbožím Janovi Kekuiovi ze

Stradonic. K tomuto zboží patily Nazavrchy msteko s tvrzi a dvorem. Strá-

dov, iiiiž pustj linul, a vsi I iraliotice, Vysoniin. Ochoz a Oboice a mlýny v Pekle

a Ráji. Anna z Biskupic. vdova po Janu Kdklilovi ze Stradonic. odkázala roku

1595 druhému svému manželovi Vácslavovi Zárubovi z Hustian zboží nci/a-



- 201 -

vršské, týž pak po její smrti (f 1599) nabyl tohoto statku i zakusil pak mrooihýdh

soud s jfimými uchazei, proti nimž pec uhájil statku svého, ale proti pozdj-

ším držitelm vysoudl Albrecht Kekwle ze Stradonk. Tento rod nepobyl tu

dlouho.

Zárubové z Hustiairi, jimž Nazavrchy na sklonku XVI. vku náležely, byli

dbalí o zvelebení tohoto panství. Zámek tamní, jejž vybudovali, do dmeška jest

pknou památkou na tento eský rod.

Píbuzný Albrechta Kekule ze Stradoinic, Vilém Kefcule ze Stradaniic, sú-

asfaiil se vojny eské pi stran stavovské a pozbyl statk svých i Nazavrch,

jež pak nabyl císaský voják František de Couriers.

TRHOVÁ KAMENICE.

Z farní osady Nazavrch vyvinulo se msteko s tvrzí a dvorem. Jak

hynul hrad Strádov a klesal jeho význam pro krajinní, tak se vzmáhala a rostla

osada Nazavrchy. Konen, když hrad Strádlov byl poboen a spustí', byl© roz-

hodnuto o dalších osudech Nazavrch, jež staly se stediskem panství strádo-v-

ského. V XVII. a XVIII. vku rozšíilo se boto panství píkuipem menších statk

a pijato jméno dle nového svého sídla.

Roku 1628 František de Gouriers, majitel Nazavrch a Trhové Kamenice,

Pikoupil od Jana Záruby z Hustian hrady Oheb a Vildštejn, panské sídlo

v Sei, msteka Se a Rojanov a vsii statiku seského a vše to bylo spojeno

S panstvím nazavršským. R. 169-4 byly ástené získány Bitovany a pozdji

byly dokoupeny, r. 1697 byl pipojen Vl'na\



— 202 -

Panstva nazavršské pešlo satky výhodnými na Senfeldy, kteíž všelijak

peovali o povzneseni prmyslu na svém panství i o rozšíení panství, pikou-

pili r. 1697 Zajeice. Roku 1700 Josef František ze Senfelu pikoupil od Rudolfa

Josefa z Lilsova Zunibe-rk. Roku 1715 byly získány Naboany, 1737 pikoupena

Lipka. Za Senfeld též Orel bylia pipojena !k nazavršskému panství.

V polovici XVIII. vku knížata Auerspergové ^lab^^i Nazavrch satkem

.lana Adama knížete z Aiicirsporgú s Kaiteinou ze Šenfeldu.

Fara potrvala v Nazavrších do vojíny ticetileté. V XV. vku byla utrakvi-

stická. Od roku 1626 byl kostel tamní filiálním do Skue. též njaký as do

Bojanova, od roku 1712 k Trhové Kamenici. Dle zpráv z roku 1677, kdy byl

Kostel nazavršský filiálním do Bojanova, patily do jeho kolatury Nazavrchy

msteko a dvr, Hradišt, Ochoz, Drahotice, Oboice, Hodonín. Lhotiky,

Krupín. Cttín, Vranov a Bratroov. Konen úsilím hr. z Šemfeídu byla v Na-

završích zízena missionásiká stanice, jež 1. února 1740 zahájila svou innost.

Vystídalo se íu 7 missioná. Poslední z nich stal se v srpnu 1786 prvním

!nka!istO'U tamním. Byla práv roku 1786 zízena lloikalie, roku 1857 fara. Ne-

málo utrpl kostel roku 1820. Shoel i s loikialií a školou, vž jeho byla poško-

zena a zvony ásten se rozlity.

Zmna pomr správních, nastalá po roce 1848. mla dležitý význam
i pro Nazavrchy. Pairimioniiální úad ustoupil úadm státním.

Roku 1853 staly se Nazavrchy mstem a. když byla zizována okresní

zastupitelstva, byly Nazavrchy uinny sídlem okresu.

Nazavrchy Jsou psobištm eského spisovatele St. Zimy.

. Z vže kostelní jest rozhled velmi znaný. Na jihovýchod táhnou se

Nmnvesské lesy smrem k Mlineokémiu okresu, poblíž Nazavrch rozkládá se

hbitov a za ním v pozadí na výšin Hradišt. Pod kostelem stíní kaštanku,

za ní vyhlíží dvr nazavršsiký a pi obzoru ada lesních chlum a kopc, pro-

vázejících od Hradišt k Peklu a pod Libáií eku Chruimku. Dále za silnicí

chrudimskou blýští se rybníky u Liibán a v pozadí za stirádovským lesem vy-

stupují kopce u Práova a Slavie a kepcovlina postupuje tu sever a severo-

západ ,k Samaovii a Nmeckým Lhoticm, k Libomicni. Lipin, Pehlovu

a pes Liciiboice a Siškovice lk Trpišovu, Smrkovému Týnci a Slatinanm.

Nejjižnjší ást nynjšího okresu nazawšiského náležela k dcskovvm stat-

km devíkovskémiu a svoibodhobiaimeTskémiu a trhovokamenickéniu.

Msto T r h o v á K a ni e n i c e rozkládá se po obon bezích Chrudimky pod

horou Táborem na kižovatce silnic, z nichž elí k jihovýchodu silnice hlinedká,

k jilm ždírecká, ik západn brádelská a k severu nazavršská. Poblíž pravého

behu Chrudimiky jest námstí znané prostranné, stromoadími ozdobené, jež

Stoupá do mírného návrší, na idiož nejvyšším bodu stojí kostel v sousedství

školy a fary.

Kostel farní sv. Filipa a Jakuba jest vysoká jeduioilodiní budova, obrácená

svým prelím k namésti Nad prelím strmí vž. Kostel kamenický byl iiž

ve XIV. vku farními, byl roku 1350 pipojen do biskupství litomyšlského.



203 -

V XV. a XVI. vku byli zde knzi utrakvistití. Po roce 1620 byl filiálním

do Skue, pozdji dlo Bojanova. Roku 1712 byla zízena fara v Trhové Kame-

nici. Nynjší kostel byl založen za Fr. Jas. hr. z enfeldu roku 1737 a dobu-

dován za jeho nástupce roku 1747. Letopoet tento spatuje se též nad vžním

vchodem do pedsín vedoucím. Po požáru vže roku 1875 byl kostel znovu

opravován. Ve vži kostelní bývaly zvony z let 1416, 1518 a 1791. Pi ohni

roku 1874 se rozlily a byly roku 1875 pelity. K prostranné, vzdušné lodi, jež

pilalstry znan do ní vynikající dlí ve dva dlíly, piléhá podlouhlá v rzno-

bžník vybíhající presbyte, freskami vyzdobená. Uprosted tchto maleb

jest zobrazena sv. Troijlice, v rozích evangelisté se svými odznaky. Presbyte

i lo jsou sklenuty.

VILDŠTEJN.

Nad hlavním oltáem visí na zdi obraz sv. Filipa a Jakuba roku 1852

vymalovaný, jenž jest zajímavý tím, že malí Jan Kokeš na jeho dolní ásti

pimaloval Trhovou Kamenici, j,ak vyhlížela ped rokem 1875. Nad tímto obra-

zem jest umístn menší obraz sv. Trojice. Postranní oltáe jsou u kazatelny

oltá sv. Jana Evangelisty a poblíž nho Jana Nep., na protjší stran oltá

sv. Veroniky a poblíž nho P. Marie Lurdiské. Ktitelnice jest devnná. Na že-

lezném svíníku jest letopoet 1717.

Nábytek kostelní jest z XVIII. a XIX. vku. Nejstarší památkou kostelní

jest mramorový náhrobník Beneše z Koeúrova. Na náhrobku jest pkn pro-

veden znak s dvma robama buvolíma, jež se spatují též na kolím helmu nad

štítem. Latinský nápis prozrazuje, že roku 1419 u vigilii sv. Bartolomje skonal

Beneš z Koeúrova, otec Pibyslava, opata luckého, a tu jest pohben, i nabádá



- 204 -

k modlení za nho. Náhrobek tento, s nimiž XIX. vk píliš šetrn nezacházel.

vsazen jest do vnjší zdi sakristie. A jest vydán veškeré nepohod, jest dosud

dobe zachován.

Fara stojí u samého kostela na míst bývalé tvrze. Byla obnovena roku 1712

a znovu niaidána; faráovi tvrz panskou dali za obydlí. Vedle fary jest Škola.

Trhovokamiemická škola jest pipomínána jiiž roku 1677. V dolním poadí diomíi,

obklopujících námstí, upozoruje na sebe vžikou s cibulovitou bání dm
obecní, jehož prelí osazeno bylo nevhodn poprsími Tyrše a Fugner a. Poblíž

obecního domu jest hostinec v panském dom, hlavní stedisko místního

života spoleenského. Za levým behem na svahu výšiny stojí sklárna

a bednárna.

Místní obec Trhová Kamenice mla roku 1900 v 258 domech 2076 oby-

vatel, roku 1910 v 275 domech 2186 obyvatel, skládala se z osad Trhové Ka-

menice, Devíkova, Hluboké. Janoura, Petrkova, Polomí, Veselého Kopce a

Zubího.

Rodáky triiovakamenickými jsou spisovatel a professor techniky Josef

Šolín a ilustrátor Gustav Schulz.

Obyvatelstvo zamstnává se hlavn zemdlstvím. Nkteí obané živí

se vladastvím a obchodem vlasovými síkami. U Petrkov byly v posledních

letech XIX. vku oteveny lomy.

Trhová Kamenice byla do XVIII. vku samostatným statkem. Na tamní

tvrzi žil v XV. vku rod z Kocúrova. o nmž náhrobník pi kostele trhovoka-

menickém z roku 1419 zachoval zprávu. Tehdy zemel Beneš z Koá-
rová. Roku 1415 pipomíná se Oneš z Kamenice, úastni! se roku 1440 valného

snmu krase áslavského. Pak tu sedle! na Trhové Kamenici Vácslav z Ko-

árová. Také se po ní psa! Jan Hilbrant z Kamenice, jenž svdil v list

Jana Pardusa z Vrátková o prodeji Balkovskýoh pol obci hlinecké. Vácslav

z Kocúrova a Kamenice obdržel roku 1457 po smirti Zdenka z Volfsberga hrad

Odranec, s Vonšovem a Bokem na krále pipadlý.

Na sklonku XV. vku koupil Mikuláš mladší Trka z Lípy a na Liehtmburce

od Vácsíava z Perknova zboží trhovokaimeniícké s hamrem, krámy masnými

a jiným píslušenstvím. To již byla Trhová Kamenice mstekem. Ve znaku

svém má Trhová Kamenice stíbrného lva v erveném polí. Poprvé teme
o Trhové Kamenici jako msteku v list krále Vladislava, jejž ped hodem

Hlavy sttí sv. Jana Ktitele roku 1499 vydal v Budíne. Král Vladislav uinil s Mi-

kulášem mladším Trkou z Líipy celý, pravý a dokonalý freimark o smnu o m-
steko Trhovou Kamenici, což tu k hradlu Lichnici píslušelo', takže jest králi

a budoucím králm eským dal a v dsky vložiti ml zadní dvr kmecí. d-
dictví své pod rybníkem Svatoiiakubským ležící s píslušenstvím, v nmž bylo

roního pllaltu 6 kop gr. a deset kapúnv. poítajíc kapen po 2 groších. Mikuláš

Trka mladší z Lípy se svými ddici a budoucími ml býti v držení a podívání

toho dvora a jeho- píslušenství podle zmní zápisv svých, kteréž na I.ichnici

a její píslušenství mli zapsány, ale, když by král Vladislav nebo budoucí krá-



- 205 -

lové vyplatili brad i zboží lichnlcké, mli toho dvora hned se vším jeho píslu-

šenstvím k témuž zámiku postoupiti bez jakéhokoliv odporu Mikuláš Trcka
mladší z Lípy neb jeho budoucí. A po této výplat Mikuláš Trka mladší z Lípy
i se svými ddici a budoucími: mli msteko Trhovou Kamenici s jejím píslu-

šenstvím k svému požívání rrát a držeti ddicky bez pekážky a králové eští

zadního dvora svrchupsaného s jeho píslušenstvím požívati k hradu Lichnici.

Po Trcích z Lípy pešlo zboží trhovokamenieké na Sobky z Kornic. miaijitele

nedaleké Lipky.

Bernart Sobek z Kornic koupil Trhovou Kamenici s Rohoznou a pustým
hanwem od Jana, syna Burjána Trky z Lípy. V tch asich Bernart Sobek
sedl na nedílném zboží lipeckém se svými bratry, z nichž pi rozdílu veške-

rého majetku Absotou Sobek z Kornic obdržel Trhovou Kamenici. Nový majitel

tento obnovil spustlý hamr. jenž byl v údol'! nynjších Svobodných Hamr a po-

vznesl svúi statek, opravil tvrz triiovokamenickou. Sobkové z Kornic zasloužili

se o rozvoj Trhové Kamenice. Na poátku XVII. vku bylj v mí pivovár a

sladovna.

Jan Sobek z Kornic. iemuž v XVII. vku Trhová Kamenice náležela, byl

oddán stran evangelické a pro své úastenství v eské vojn by! strestári

tak. že statek jeho byl uveden v manství. Pán tento brzy zemel; již z,a 5 let

po vyhlášení rozsudku tohoto 'pipadla Trhová Kamenice Jako léno odumelé
tua komoru královskou. Cizák a voják Fratišek de Cduiraers koupil si Trhovou
Kamenici lacino a spojili trvale s panstvím nazaivršským.

Fara trhovokannenická zanikla za váleného poátku XVII. veku, byla pak

pifaena ke Skui, posléze k Bojianovu, až zase roku 1712 nabyla své vlastni

fary, pi níž byl roku 1737 nový kostel založen.

Jihozápadn od Trhové Kamenice vystupuje chlum mohutný Tábor, po

nmž bývá Trhová Kamenice nkdy zvána Trhová Kamenice pod Zeleným
Táborem.

Kdo chce užíti pkné vyhlídky po okolí Trhové Kamenice, neopomene

vyjít si na Zubí, na jehož návrší ve výši 646 m n. m. stojí nad osadou

Zubím nedaleko myslivny kaple Jana Nep.. iiž roku 1704 vystavl Ladislav

Kapoun ze Svojkova. Vyhlídka lest zvlášt rozsáhlá na Trhovou Kamenici a

poorskou krajinu na východ od ní se rozkládající. Z cesty od Zubího k Po-

lomí lze pehlédnouti lesy mezi okresy natzavršským a chotboským. V dáli

za nimi vyniká nad lesy borovský kostel.

Zubí s nedalekou osadou Kamemikanii bylo ješt v XVI. vku zbožím

zápisním. Když bratí Sobkové z Kornic dlili se o své statky, obdržel Bernart

Sobek z Kornic Zubí s tvrzí tipkou. Modletíuem. Vrátkovém Stite/í a jinými

osadami, ale iiž roku 1547 zastavil svj majetek a po vyplacení prodal roku 1550

Zubí pražskému prokurátorovi Janovi Kustošovi, jemuž král udlil roku 1569

pídomek ze Zubího. V XVI. vku Zubí náleželo Katein Veronice z Dobemic,

na poátku XVII. vku Markét Dobetiiské z Bubna, choti Jindicha Kunaty

Pobeuskério na Vorlii, v jehož rod po jejím úmrtí zstalo Zubí do konce



- 206 -

XVII. viku. Roku 1695 nabyl Zubí Albrecht Ladislav Kapoun ze Svojkova

odlkazem od Sabiny Kumliuity Lukavecké spolu se Spálavou a nkterýma jinými

vesnicemi, ale roku 1703 odprodá! vše, jen si nechal Zubí a Kamenicky. Na

Zubím byl roku 1637 vystavn zárneelk. Vojtch Ladislav Kapoun ze Svojkova

založil na Zubím kapliku ku cti Jana Neparmuckého. Povolení k zízená kaple

bylo dáno již v kvtnu roku 1704, kdy Jan Neponiucký nebyl ješt prohlášen

za svatého. Kaple byla v listopadu roku 1705 vysvcena.

Antonín svob. pán z Puteani smnil si s Vojtchem Ladislavem Kapounem

ze Svojkova Zubí za Novou ves v áslavsku, zaídil si na Zubím panské

šidilo, alle dlouho je nepodržel, nýbrž prodal Zubí s Kamenikami a tímto' novým

obydlím panským na Zubím, Marii Fr. Kapounové ze Svojkova, jež dala opt

rytíské sídlo na Zubím zíditi. V prvé polovici XVIII. vku náleželo Zubí Fr.

Josefovi Talláickovi z Ješttic, pak (r. 1738) Janovi Vácslavovi Carretovi z Mille-

šiTtia, po nm r. 1741 Katein z Šenfeldu; ona pipojila Zubí k nazavršskému

panství. Sídlo rytíské na Zubím spustlo úpln; ješt na zaátku XIX. vku
ukazovaly na jihozápadní stran osady pi panském dvoe trosky tohoto sídla,

jež nebylo zbudováno po zpsobu starých tvrzí rytíských, nýbrž bylo ne-

upevnno a nemlo nádvoí.

Jižn od Zubího jest ves M o ž d n i c e, východn od ní Devíkov a

J a n o u r, poblíž Devíkova v pkném horském zátiší nad levým behem

Chrudimky Veselý kopec. K západu od Zubího vede cesta do Hluboké.

Hluboká leží pi lesích severovýchodn od Polonin.

Polom patil klášteru vilémovskémn. pozdji k Liip.ce a Zubímu. Opo-

dál osady stoj kostel sv. Kunhuty, obklopený hbitovem. Hbitov jest obrou-

ben sroubeným pilotem. Kostel, jliiž ve XIV. vku farní, jest filiálním do Libice.

K presbytei polokruhového pdorysu piléhá lo. Nynjší výstavnost i úprava

ukazují na konec XVIII. vku. Na hlavním oltái jest obraz sv. Kunhuty, r. 1847

malovaný. Na devnné zvonici visí starobylý zvon z XV. vku a zvon

z roku 1728.

Devíkov stojí na výšin opodál levého behu Chrudimky. vznikl

pi panském dvoe. V XVI. vku náležel ke zboží slavíkovskému. Když toto

zboží bylo ku konci téhož veku dleno mezi syny nebožtíka Zdeka ze Slaví-

kova, jeho syn Jan obdržel Devíkov i dvr. Zdenk Slavíkovec ze Slavíkova

byl po vojn eské odsouzen v listopadu 1622 všeho statku, z milosti však

zstaven pi polovici jmní, tehdy propadl mu i statek Devíkov, k n-
muž patily Devíkov ves i dvr a vesniky Veselý kopec, Janoury

a Tobolky.

Odsouzený pán nezaplatil pokuty z polovice statku svého, královské ko-

moe propadlé, nýbrž bez vdomi a povolení eské komory zastavil statek

Alžbt Vžníkové, rozené z Dobenic a pak r. 1641 Adamovi Mettychovi z Ce-

ova a jeho manželce Mart jej prodal. Roku 1653 musela vdova Marta Metty-

chová z eova a Ingersdorfu znova koupiti od komory královské a vyplatiti



- 207 —

statek dfevílkovskv. jenž pak zstával samostatným statkem. Pi dvoe byl

také pivovár.

Deskový statek Devikov patil ješt v XV11I. vku do kraje áslavského.

Patil k nmu též rrtlýn ve Veselém kopci. Vlastnicí statku byla na poátku

XVIII. vku Anna Kateina Talácková, rozená Koová z Dobrše. Josef svo-

bodný pán Koso z MalOvce prodal r. 1769 Janovi Norbertovi Marií hrabti

Pottmgovi Svobodné Hamry a Devikov. Jan Norbert Marie hrab Pótting

vyžádal r. 1779 u zemského gubernia království eského, by statek Devikov

byl pipojen do kraje chrudimského, v nmž byl druhý jeho deskový statek

Svobodné Hamiry.

Hlavní zajímavostí Devíkova jest synagoga. Byly již v XVIII. vku na

Devikov synagoga, židovská škola a židovský hbitov a židovský špitál. Ži-

dovstvo devíkovské, jak se úhrnn israelší obyvatelé tamní nazývali, bydlelo

v 7 domech, v každém dom rodina, pouze v íslech I. a V. po 2 rodinách, íslo

VIII. byla synagoga, pi níž byli chováni jeábci, a íslo IX. bylo zárove ško-

lou a špitálem. Židé devíkovští dávali dle seznamu z r. 1782 ze synagogy dle

starého obyeje o velikonocích jednoho jeábka nebo 1 zl. 10 kr., krom toho

roního úroku 8 zl. dohromady, dále platili za dovolení ponbu židovského

úmrtné a palk ze svých rodin dávky penžní ve žních, taktéž platili roní úrok

4 zl. ze židovské školy a židovského špitálu.

Synagoga jest jednoduchá stavba, také vnitek jest prostý. Na jedné

stran jeho pes celou šíku budovy jest kruchta, na ní i pod ní stoji ady lavic,

obrácené pirofi vyvýšené ásti modlitebny, k schrán bohoslužebných perga-

men. Mezi obrazovou výzdobou modlitebny visí primitivní obraz památných

míst zem zaslíbené a podobizna barona Hirsche, židovského mecenáše. V ná-

pisech dosud ovládá nmina. U lesa za obcí jest židovský hbitov, na njž,

dokud židé si nevystavli synagogu a hbitov v Hlimsku, byly konány pohby

z celého širého vkolí.

Cesta vede z Devíkova do Svobodných Hamr.
Hamry nad Trhovou Kamenicí byly již v XV. vku. Znova je zídil

v XVI. vku hamerník Jan Polnický. Tehdy nebyly hamry zvláštní osadou.

Absolon Sobek z Kornic. obdržev hamr asi roku 1530 pi dleni otcovských

statk, opravil hamr u Trhové Kamenice. Teprv pak se vyvinula pi hamru

tomto osada Svobodné Hamry.
Po smrti hamerníka Jana Polinickho vznikl spor mezi majitelem statku

trhovokamenického a píbuznými nebožtíka hamerníka. Jií Hošek, hamerník

z Perostlého Hamru u Hlinská a Kašpar Polnický, strýcové nedosplého Jiíka,

stžovali si J. M. královské a presidentu i rad J. M. C. zízené komory

v království eském a nejvyššímu: mincmistru, že pan Jan Sobek z Kornic a na

Trhové Kamenici utiskl tohoto sirotka po smrti jeho otce. že proti svobodám

horním a snesením snmovním ujal hamru i všech svrškv, nábytkv. kleno-

tv, penz hotových a dobytka, kdežto oba stžovatelé, strýc a ujec, vlastní

a nejbližší pátelé krevní nebožcovi, mli k takovému hamru i k movitému



— '208

majetku nejlepší právo a spravedlnost svou, i žádali by jakožto horníci minerál-

iiíIhi kovu bylli zástavem pi artikuli snmiem obecným roku 1575 svoleném

i aby pátí postoupil jun všechnu pozstalost jalko nerozdílným ddicm a ná-

padníkm. Dn 11. února 1613 stala se v áslavi u pítomnosti hejtmana kraje

áslavského Heralta Vácslava Libštejnsikého z Kolovrat, hejtmana kraje chru-

dimského Diviše I acemboka Slavaty z Chlumu a na Košuniberce a Jana Chu-

chelského z Nesajova, Jiíka Karlíka z Nežetic a na Slatinanech a kutnohor-

ských horník Jana Piksise a Jana Siiltyse z Felsdorfu jako komiísaú kráiov-

HRAD OHEB.

skon komorou naízených smlouva pátelská a výpov iibrmanská mezi sporný-

mi stranami. Jan Sobek z Kornic pokládal hamerníka na roven pddláanému a sebe

za jeho vrchnost ddinou. Srovnali se tak, že Jan Sobek z Kornic ml všechny

svršky, klenoty, nábytky a jiné vci. jež v sklepu, v témž haním nad Trhovou

Kameniicí upeetném, byly uschovámy, i dobytek hovzí, plátna, obilí a jiné

movitosti vydati stžovatelm, by se o to podlili i diail o horroru samém vý-

sadu pro nového hamerníka a budoucí jeho. Kašpar Pokliky slíbil hned za sebe

rukou diáuím lovenství, ale manželka i dítky a ddicové jeho byli iporoecháinii

pí svobodných horních a snmovním stvrzení. Ve výsad z 35. února 1613, na

Trhové Kamenici dané, vrchnost kamenická »z upímné k témuž haimiru mine-

rálnímu železnému kovu náklonnosti a náchylnosti" propjila Kašparovi Pol-

pickému a jeho ddkm budoucím, aby tu pi luwniru v místech, kteráž od sta-



- 200 -

rodávna k nmu písluší, kov železný dobýval, tžil a dlati dal k svému užitku,

vodu na liarnr vedl i všeho, což k šnielcování a vytahování pi hamru železa

píslušelo, užíval, ale aby se toamír ídil piirkrechtními knihami Trhové Kame-

nice, jako od starodávna, Hamerník a ddicové jeho nebyli povinni robotami

ani frami, jako 1'ilrJé poddaní, jen mli z hamru, krmy, mlýna a píslušenství

odvádti owoku roního 15 kop iníš. a 2 radlice a 2 krojidla. Ve výsad této

byly stanoveny ješt nkteré jiné výhody.

Hamry železné nepot rvaly do konce XVIII. vku, nebo, když Jan Nor-

bert Mane hrab z Pottingu koupil v únoru roku 1769 Svobodné Hamry a

Devíkov s veškerým píslušenstvím od Josefa barona Kosoe z Mailovc, ne-

bylo zmínky o železných hamirech. V té dob byt ve Svobodných Hamrech zá-

mek s mnohými pokoji a komorami i ml v prvním poschodí kapii domácí s ve-

likou pedsíní, a pi zámku byly hospodáská stavení a zahrada a panský dvr.

Roku 17*7 jednala vrchnost o stavbu papírny, jež mla státi mezi Svobodnými

Hamry a Devíkovem. Došto-Iii ke stavb, není známo.

Roku 1801 koupil oba sitartky, Svobodné Hamry i Devíkov, barví Fran-

tišek X. Píímdcller. Roku 1S34 byla zavedena v Svobodných Hamrech výroba

hraek, když r. 1833 trhovokamenická továrna na hraky vyhoela. Od ddic
Kiitidhcllcnivých koupil Svobodné Hamry bývalý eský poslanec Jan Šebek

a po nm pešly na rodinu Nevotlovu. Majitel Jan Nevole, horlivý vlastenec eský.

usídlel se r. 1863 po návratu svém ze Srbska na Svobodných Hamrech a tu u

nho trávíval dlouhá léta srbský generál I. Zach.

Od kapliky, jež nad Svobodnými Hamry u devikovské cesty stojí, jest

pkný pehled po údolí. Nad staveni osadj vyniká zámek, vzniklý v XVIII.

vku a po ohni zase v druhé polovici XIX. vku opravený. K zámku piléhá

park, smující k ChruJimce. Reka Chrudimka obloukovité protéká Svobod-

nými Hamry od jihozápadu k severu a dál pak k severozápadu. Na severozá-

pad od devikovské ee^'v svah mírné pechází v úval luinatý a pohni a In-

kami klesá až k levému behu. Od severu až k samému behu pravému pibli-

žuje se les, za ním poíná rybninnté údolí a zasahuje tém k silnici, jež od

Trhové Kamenice jde ke Rváovu. V pozadí rýsuje se na obzoru markantními

rysy mohutný horský hbet Hustý les zarstá jeho svahy. Nad krajinou zá-

padn 'id Svobodných Hamr vévodí Zubí svou kaplikou. A dál postupují

pásma kopc lesnatých, jako by byly na sebe navršeny, k severu a severo-

východu a ásten cloní výhled v severniší krajinu pod zeleným Tánorcm,

jenž prlinou vyniká mezi vkohiími kopci. V dáli pak mizi vrchy za Trhovou

Kamenicí. Severozápadn od Svobodných Hamr vyniká její kostelní vž nad

'esy. Od cesty devikovské jest též výhled do okresu hlineckého po okolí Rvá-
ova. V pozadí vynikají hlinecká Hradišt, ve východním popedí kupa Rvá-

ovského konce. Údolí oddluje tento kopec od severnjší výšiny, na níž stojí

Sv. Mikuláš. V pozadí rozkládá se Rváov a dále severovýchodnji rostou po

rozlehlé táhlé výšin lesy mezi Srným a Petrkovem. Jaké svab nad úvalem

Chrudimky iest zalesnn. Les pibližuje se tu skoro k samému behu ínímu



- 210 —

a pak dál pechází ve vysoký Les nad Svobodné Hamry. Za tímto lesem jest

samota Horní d v r a pi okresní silnici mezi Rváovem a Trhovou Kame-

nicí samota Rupriei, nazvaná po nkdejším nájemci Rubricim. jenž tu ku

konci XVIII. vku žil. Severnji v pvabném horském zátiší jest osada P e -

t r k o v (Petrkovy) s myslivnou.

Petrkovem vede silnice od Rváova, jež severnji za Petrkovem se roz-

dluje jedním ramenem k Trhové Kamenici, druhým pes Vranov k Nové

vsi, v níž dostihuje silnice, jež oi Nazavreh Novon vsi pes Rohoznou
k Trhové Kamenici smuje. K místní obci Rohozné náleží Nová Ves, Ka-

menicky a Trá v n é.

Poblíž pravého behu Chrudimky vede od Trhové Kamenice silnice

k Bradlu a tu pak, ipešedši eku, vystupuje do kopce k Lipce a po hebenu

horském pokrauj© okresem chotboským pes Modletín, Vratkcv, Klokoov

do okolí Ohebu, než svažuje k BstvLn. Se silnice této naskýtá se ada
pkných vyhlídek po hornatin, j;ž tvoí rozhraní mezi Chrudimském a á-
slavském a ohraniuje úval, jímž Chrudimka protéká.

Bradlo jest rozloženo v úvale po obou bezích Chrudimky, jež je dli

v Hoirní Bradlo a Dolní Bradlo. V obci této jsou škola a sklárna. V sklárn

vyrábí se duté sklo. Nad sklárnou byla vybudována v XIX. veku výstavná

kaple s hrobkou rodiny majitele sklárny. Jižné od Bradla jest v lesích S t i-

t e ž V e 1 k á a S t í t e ž M a 1 á. V Stníteži Malé jest lovecký zámeek.

Za starodávna Bradlo náleželo k zboží liipeckému. V malebné poloze na

návrší nad Bradlem leží osada Lipka, jež patí nyní k místní obci Bradlu.

Lipka byla již na poátku XIV. vku sídlem vladyk z Lipky. Nejstarší

zachovaná zpráva se zmiuje o Prošíkoivi z Liipky, jenž roku 1303 svdil

pi smlouv Remunda z Lichtenbmrka s klášterem žárským o ves Blou.

Vlaykov z Lipky byli v dobrých stycích se svými technickými sousedy. Již

roku 1316 byl Píbek z Lipky rukojmím pi prodeji Chotovic, jež Jindich zLich-

tenburka prodal. Roku 1327 se pipomíná Radtelav z Lipky, roku 1373 Hrzek

z Lipky. Roku 1397 Beneš a Jan z Lipky koupili pl tvrze choitické a jiná

zboží nkterá.

Jan z Lipky pipojil se roku 1415 k stržným listm proti kostnickému kon-

cilu. Na snme áslavském se súSaistmÉ roku 1421 Zdenk z Lipky a v záí

1448 stál
1 ve vojšt Jiího z Podbrad Bleh z Lipky, v kvtnu 1450 odpovídal

na ipoli u msteka Mýta jednot strakonické. Rušné doby XV. vku nene-

chaly vtodyky z Lipky lhostejnými. V druhé potovici XV. vku zanikají zprávy

o tchto vladlyoích. Zboží jejich nabyli Tamchyuové z Doubravice. Ješt ped
shoením desk zemských prodat Vácslav Taimchyna z Doubravice Jindichovi

Sobkovi z Kornic Lipku hrad a dvr poplužní i celé vsi Hlubokou. Modletín,

Stítež, Vrartkov a Hudec a což ml v Horním Bradle. Když pak roku 1542

obnovovali vklad tchto zboží brati Jan a Vácslav z Doubravice, nápadníci

po svém strýci nedílném, Bernartovi Sobkovi z Kornic, nápadníku Jindichovu,

tehdy již Jintí. Sobek z Kornic i Vácslav Tamchyna z Doubravice byli uebožci.



— 211 —

V XV. vku byla Lipika dozajista tvrzí dkladnou a prostrannou, sic by
ji zápis z roku 1513 nenazýval hradem. Pi tvrzi se u dvora poiplužního zele-

naly štpnice.

Sobkové z Kornic,

dobí hospodái, peovali

o rozšíení svého zboží

pozemského. Roku 1537

prodal Jan Trka z Lípy

Janovi Pedhorskému z

Pedboe a na Studenei

aneb spolu s ním Bernar-

tovi Sobkovi z Kornic, jak

by se oni o to spolu sne-

sli, zápisné vsi Zubí,

Stružinec, Oudavy, Mož-

déniee a Kamenicky. I

stalo se dohodmutí mezi

Janem Pedborským z

Pedboe a Bernartem

Sobkem z Kornic, nebo
roku 1544 synové Trko-
vi vložili Bernartovi Sob-

kovi z Kornic vesnice Ka-

menicky a Zubí, jež on

ml od jejich otce prodá-

ny a ostatek pak Janu

Pedborskému z Pedbo-

e. —
Burian Sobek z Kor-

nic, z bratí Sobkv z

Kornic nejproslulejší, stu-

doval ve Vitemberku, by!

dvrným pítelem Lu-

therovým a, navrátiv se

po dosaženi doktorátu

práv do Prahy, šíil nové

toto uení. Sám peložil

nkteré spisy Lutherovy.

též Karionovu kroniku a

jako kanclé Pražských

mst ml hojné píle-

žitosti, by užil zkušeností i vloh svých k obecnému dobru. Byl v srpnu

roku 1523 s Jenem Hlavsou v poselstvu pražském, jež bylo vypraveno do Ví-

OHEB.



— 212 -

denského Nového Msta k Tirádám o výprav proti Turkovi. Roku 1524 byl

zbaven úadu kancléského ve sporech s Caherou a po delším vznná z Prahy
vyobcován, odlešell inia Moravu a navázal styky s eskými bratry, touže po

užším stpojenií Jednoty s tuihecstvíím. Roku 1536 navštívil s Augustou Vitem-
berk. alie pak na Morav pebýval, odldán též práem literárním. Když roku 1544

zemel nejstarší z bratr Sobk z Kornic, Jindich, rozdlili se ostatní brati
o zboží spolená: Hernart Sobek z Kornic obdržel Liipku tvrz s dvorem po-

1'lii/nim a dvory kmetemi;. vsi Hlubokou, Stitež, Modletin Vratikov. Ro-
hozniou ves s rychtou a etnými dvory kmetcími, a Kamenicky u Kamenice
Trhové, Hpecký díl Hormího Brália a Javornho i zápisné zboží Zubi s po-

dacím sv. Kunhuty v Polom.;, AbsoJon Sobek z Kornic nechal si Trhovou Kame-
nici a Burian Sobek z Kornic spokojili se hotovými penzi.

Bernairt Sobek z Kornic zastavil záhy Hlubokou s podacím kostelním,

Zubí i Kamenicky, roku 1556 prodal Rohozmou Tobiášovi Kochánkovi z Ko-

chánku a roku 1557 Lipku tvrz a dvr popliuání i pivovár a vsi Horní Bradlo,

Stitež. Modfetím, Vratkov, Studence a Hudec s dvorem kmetcím v Javorném

Janovi Kivstošoivi i vyhradil si jen doživotní užívání. Prokurátor Jan Kustoš.

obdrževši roku 1558 pídomek »ze Zubího*, byl roku 1561 fliftat do stavu

rytíského a roku 1569 obdaen právem na pídomek »ze Zubího a Lipky«.

Byl vren Jednot bratrské, zídl jí pi tvrzi na Lipce sbor, rozšíil své zboží

lipecké. vystavl tu novou tvrz i nový dvr a hrobku rodinnou, ile spolup-

sob! ve veejném život. Po jeho smrti Lipku nabyl Jindich Kustoš ze Zubího

a Lipky, jenž roku 1613 piikoiupil k ní Dolní Brádlloi. Po celý XVII. vk z-
stávala Liiptka ve vlastnictví tohoto rodíu. Po svém bratru Ferdinandovi Adamovi

sv. p. Kustošovi z Lipky nabyla Lipky Marie Eliška provdaná Millesimova,

jež ji raku 1715 prodala Františkovi Josefovi tor. z Šeníeldu k panství naza-

vršskému.

Tvrz v Lipce bývala výstavná, vžicemii opatená budova dvoupatrová

s nádvoím, obtoeným ochozy; spuisla v XVII. vku, zase byla opravena, ale

poboili ji a ze zbylého staviva zbudovali jednopatrové hospodáské stavení.

Poblíž poplužního dvora byla hrobka Kustošova. Ješt v 1860. letech byly tu

náhrobniíky s erby z XVI. vku. Tialmltéž stával sbor bratrský. Dosud jest tu jedna

poloha nazývána »u kostelíka«. Zašel sbor, zanikla hrobka. Prostý kamenný

kíž oznauje místo hrobky vynikajícího eského- rodu.

Lze sejít pes les severn oidl Lipky k mlýnu pod Vršov horskou cestou

za ekou k této osad a dál pak na jihozápad mezi horskými stránmi do Pe-
ni i I o v a, P ir o s i k y, Prosee a O u s t u pk .

Za myslivnoiu proseskoiu les skrývá zíceniny Ohebu. Hrad O h e b stojí

na píkré stráni vysoké nad pravým behem Chruimlky. ze všech stran tém
nedostupný, proti stran jihovýchodní zpevnný hlubokým píkopem a hrad-

bami. Poblíž severní strany hory Ohebu býval svodiitý most u první brány.

Za prvou bránou byla hospodáská stavení a konírny. Pi nich šla ce-

sta k vlastnímn hradu, jehož palác nad samým srázem hory chránila



- 213 -

mohutná vž. Hluboko pod hradem žene se Chrudknka, jež po hradu tomto

byla v této ásti zvána též Ohebkou.

Severn od 0'hebu strmí nad levým behem Chruditnky. vrch, na nmž
stával hrad Vildštejn, jehož vysoká vžovitá stavba s posebitimi nebo

arkýi podobala se spíše veliké tvrzi.

O hradu Ohebu vypravuje Vácslav Hájek z Liboan velmi obšírné a

klade vznik jeho do IX. století, ale zprávy jeho nemohou se týkati hradu Ohebu.

nýbrž hradišt u Hradišt nedaleko Ohebu. Ješt roku 1315 nebyl na Ohebu

hrad zbudován. Stával jen Vildštejn. jenž vznikl v XIII. vku. Když totiž klášter

vilémovský, jemuž hora Oheb i její okolí náležely na poátku X5V. vku, skon-

i! r. 1315 svj spor s Hrabiší z Pabnic a jeho manželkou Svatoclwiou. na

Yildštcjn sídlícími, dal klášter jim za odškodné horu Oheb a klášterskou ves

NAMÉSTI V SECI.

'instiipky do jejich života, a vymiriil si, že ani hrad ani tvrz nesmi býti na

této hoe zbudovány, sice by Oheb i Oustupky byly ihned klášteru zpt pi-

padly. Hrabiše z Pabniic úastnil se s pány z l.iclitciiburka rozmanitých veej-

ných iednáni. tak roku 1317. se smlouval s ímským králem Frydrychem proti

eskému králi Janovi, zemel roku 1348. Synové Hrabišovi, Pabn a Oldich

v. Pabnic a na Vildštcinc vrátili Oheb zase klášteru vílémovskému. I když

r>aik r. 1329 Jindich z Lichtenburka obdržel okolí bojanovské, není zmínky

ješt o hradu Ohebu. Vildštejn ml v tch dobách zmínný Oldich z Vild-

štejna.

Prvá zpráva o hradu Ohebu jest z poátku XV. vku zachována, kdy

hrad byl vlastnictvím .lesíka z Popovce, muže svárlivého a bujného, jenž sou-

sedm škodil a až na Moravu na loupeže vyjíždl. Roku 1404 páni z Hradce

pimli ho na Vildštejné k pímí. Brzo zase obživla v nm stará zbjnickost.

A. synové jeho. Boreš, Frencl i Vilém se potatili. Král Vácslav IV. jim odipustil

všechna zbujrcictva. Po smrti Ješikov ást zboží jeho spadla na krále, jemuž



- 2ti -

pak pipadl i majetek jeho syn. Vildštejn zstal královským zbožím do válek

husitských. Hrad Oheb byl založen bud Ježíkem z Popovce, jin.alk z Ohebi,

nebo krátce ped tím jeho pedchdcem.

Po smrti Ježíkov Jan z Rušinova sedl na Viildštejné. maje k nmu klá-

šterské zboží vilémovské a od Sirotk k vrné ruce tž hrad Lichnici, jej/ tito

oblehala a dobyli. Sídlel na Lichnici. Vildštejn hynul a pustl, i když páni z Dub
ho nabyli. Koku 1436 císa Zikmund zapsal msto Chotbo i Vildštejn hrad

Jiíkova z Dub, s tou podmínkou, že tito zámkov mají býti králm eským
neb jejich vyslaným oteveni a svobodni. Téhož roku nabyl Jan ilertvík z Ru-

šinova hradu Oheba s klášterským panstvím vilémovským. Od Jana Hertvíka

z Rušinova nabyl pak Burján Trka z Lípy zboží ohebské. tirád Vildštejn

nebyl již obýván. Král Vladislav dal roku 1499 Mikulášovi mladšímu Trkovi

z Lípy spuislý hrad Vildštejn s mstekem Seí a vesnicemi Zárcem, Ková-

ovem a Kráskovem. Trkové z Lípy mli hrad Oheb do poátku XVI. vku.

Roku 1503 byl již také hrad Oheb pustým hradem. Zboží vildstejnské i oheb-

ské splynula s panstvím lichnickým i pešla s Lichnici do vlastnictví Robin-

háp ze Suché, kteí se roku 1564 dlili. Zboží Ohebské pipadlo Vácslavovi

Robmhápovi ze Suché, jenž bydlel v Sei u Ohebu. Po Robmhápech mli zboží

ohebské Bryknarové z Brukštejna, od r. ] 596 Zárubové z Hustiían, r 162S

pikoupí 1

! zboží ohebské František de Couriers ik panství nazavršskému. Akoliv

ješt v XVI. vku byl Oheb uvádn mezi hlavními zámky království eského,

historikové v XVII. vku již ani neznali jeho polohy.

Po svahu hory Ohebu vede stezka do údolí a pi mlýn u samoty Oheb-

ské pechází do kopce k Sei.

Msteko Se jest rozloženo po návrší, výšky 556 m n. m. dosahu-

jícím.

Na námstí stojí nedaleko školy a fary kostel sv. Vavince. Znaky Zá-

rubovský a Valdštejnský, nad postranním vchodem kostelním umístné, pro-

zrazují, že nákladem Karla Záruby z Hustian a jeho choti Anny, rozené z Vald-

šteina. byl zbudován na poátku XVII. vku. Presbyterium jest neobvykle

dlouhé, lo pak píliš krátká a znan široká, stavba celá slohu renaisanuího.

Ped prelím strmí vž s cibulovitým krytem. Krom hlavního oltáe sv.

Vavince jsou poboní oilltáe sv. Antonína a P. Marie. Zaízení kostelní jest

z XVIII. a XIX. vku. Kovová ktitelnice byla ulita roku 1669.

Kostel byl v Sei již roka 1350, po roce 1620 byl filiálním do Bojanova.

roku 1787 stal se lokálním, roku 1854 farním.

Z námstí vede ulice k bývalému zámku. V právo u silnice jest dvr
velkostatku pi nádvoí, do nhož jest bývalý zámek obrácen svým prelím.

V prelí má ozdohin portál, z pískovce vytesaný, dosti již sešlý, opatení

znaky Zárub z Hustian a Valštejn. Panské sídlo mli Zárubové z Hu-

stian již v XVI. vku. Zámek byl zbudován roku 1610 Karlem Zárubou z Hu-

stian a jeho chotí Annou, rozenou z Valdštejna. Budovy zámecké slouží nyní

úelm hospodáským.



215

Farním kostelem bývali ped rokem 1620 nynjší kostel hbitovní sv. Št-

pána. Budova tato jest starobylá, má tverhrannou presbyte, stojí opodál

obce.

Za starodávna bývala Se v panství vildštejnském. pozdji patila

k Ohebu. Když panství toto náleželo v XVI. vku Trkm z Lípy. byla Se
již mstekem. R. 1533 byl pi Sei panský piivovár. Popluži pustého dvora

vildštejnského byla rozdlena pod plat sousedm seským.

ZA MRK V SECI.

V Sei nebývala tvrz, a snad díle této See psali se nkteí zemane. Pi-

pomínají se r. 1318 Svneik ze See a r. 1440 .lan ze See. Teprv. když Oheb

spustí, bydiliívah páni panství ohebskéhn v Sei.

Vácslav Robmháp ze Suché zídil si ve Sei nový dvr panský a pi nm
vystavl panské sídlo, jež v zápisu z roku 1593 síove tvrzí. Podle See. v níž

vrchinost bydlela, poalo se zboží hradu Oheta a Vildštejna. jmenovati statkem

seským. V XVII. vku patily k torrauto statku Se se sídlem panským nov
vystaveným a Bojanov s podacími kostelními, vsi Kováov, Petrkov, Hrka,

eské i Nmecké Lhotioe, Samaov, Bezdke v. Prose, Lipkov, Krásné, Po-

lanka, Chlum. Prosika. Pemilov, Vršov, Hradišt, Hodonín, Kižanovlce.

Vížky, Libomice, Liciboice s podacím kosteHním. Šiškovice, Deblov, Mlíado-

cvice. Petíkovice a Rtením, poplužní dvory Se, Oustuipky, Holin a Slavíce,



- 216 -

KOSTELÍEK SV. ŠTPÁNA V SEI

pusté zámky Vildštejn a Oheb.

Jati Záruba z Hustiaru maje ze

zelin pro náboženstva odejít.

prodal statek tento s poslušen-

stvím, jiak je jeho otec Karel

Záruba z Hustiau r. 1596 od

Albrechta Bryfcnara z Bruk-

steina byl koupil, Františkovi

dte Gowriers.

Se mívala, j alko mnohá ji-

ná msta a msteka, pravo-

moc ve vcech trestních až do

XVIII. vku, kdy stal se písluš-

ným soud v Chrudimi. Dosud

ukazuje se místo, kde byly popravy vykonávány. Právo toto, roku 1580 krá-

lem Ferdinandem potvrzené, zstalo Sei do roku 1759. Ve znaku Se má stí-

brnou lilii v erveném poli.

O škole seské jest zachována nejstarší zpráva z r. 1677 a stejný stesk

/. ní vyznívá, jako o školách vkolních: žák bylo málo, takže bylo teba pi-

hlížeti více k uitelm nežli ke školám.

V Sei bývalo provozováno tkaloovství, v XVIII. vku vyrábli mii-

šelíny.

Seským rodákem jest universitní profesor Dr. Vincenc Strouhal

Od hbitovního kostek, seského jest vyhlídka po celém okolí, zvlášt

k Liohnici.

K místní oboi Sei patí krom See osady O h e b. Kováova Holin.

Jihovýchodn od Kováova jest mad levým behem Cbrudimky m-
steko Boj ano v. Patil v XIV. vku klášteru vilémovskému s celým boja-

novským Újezdem i byl již tehdy farní osadou, pak v XVI. vku mstekem
v panství ohebskéni, k nmuž náležel do XVII. vku, pak k panství nazavrš-

skému, s nímž roku 162S byly sloueny Oheb, Vildštejn i Se. Není známo,

kdo vymohl Bojanovn znak. jenž má v erveném poli skížené klíe a me;
jisto jen jeist. že již pe nokem 1564 Bojanov byl mstekem. V druhé polovici

XVII. vku byly k Bojanovn pipojeny kostely v Liciboicích, Trhové Kame-

nici a Sei. Roku 1730 byl kostel boianovský pestavn a rozšíen, roku 1775

vystavna nová fara.

Pi horní ásti námstí jest škola. Nejstarší zachovaná zpráva o škole

bojanovské jest z r. 1677.

Kostel sv. Víta stojí na starém hbitov pi dolní ásti námstí, jest zbu-

dován v slohu barokním. Prelí vrcholí ve štít a jest pimen rozlenno

pillasitry. Kostel nemá vže. V presbytei znan dlouhé jest oltá sv. Víta,

v barokním sloupoví za nim spatuji se postavy sv. Petra a Pavla. Z fresek,

jimiž presbyte i lo jsou vyzdobeny, uvádíme Umuení a oslavení sv. Víta



- 217 -

a Odevzdání ramena sv. Víta na vormském snmu sv. Vácslavovi. Ze starého

kosteila zachovala se ktitelnice, obtoená ozdobným gotickým nápisem latin-

ským, že za knze Tomáše Chotéboskéh© roku 1556 byla poízena. Kazatelna

i poboní oltáe byly zízeny v XVIII. vku. Poblíž kostela visí na starobylé

devme zvonici zvony z r. 1510 a 1699, tetí bez letopotu asi z XIV. vku
a tvrtý bez nápisu.

Mstys Boj a no v ml roku 1900 v 136 domeoh 861 obyvatel. K místní obci

bojanovské náleží osady Bojaov, 15 c zd kov, Hoelec. Hrka, L ho-

lie Nmecká, Petr kov a Samaro v. V pkné poloze u Bojanova

jest pi rozsáhlém rybníce Nový m 1 v n.

V kraiin této bývalo ješt ve XIV. vku dosti pusto, nebylo dbáno o její

vzdlávání. V XIV. vku klášter vilémovský pokusil se o dkladnjší vzdlávání

Újezdu bojanovského, k nmuž náležely Boianov. Polanka, Prose. Mazanci,

Krásný. Bradlo, Trávný, Travenec. Hodonín. Mladioov, Hradišt, Lhotice,

Lipkov, Lazy. Chlum, Kováov, Petrkov, Vyškov, Šiškov (Siškovice), Lutobo-

icc (Liciboice), Holin, Hooví a Kižanovice. Dosud krajina tato jest vtšinou

lesnatá. Z osad ho.krnovského Újezdu náleží k místní obci Liipkovu osady Lin-

ko v, H o d o n í n, C h 1 u m, K r as n é, 1* o 1 á n k a, k místní obci Liciboicm
osady L i c i b o i c e, S i š k o v i c e, K i ž a n o v i c e, k místní obci eským
[.botim osady I. ho ti c e eské a Hra dišt .

Pozdji vznikly osady patící k Lipkovu: Javor n. IVLezisvtí,

Sed lišt. Spáleništ, v obvodu místní obce l.icibofic: Libomice.
P c t í k o v i c e, Ml a d o o v i c c, M e i t k a. L i p i n a, D c b 1 o v. Po h 0-

a I k a, R t ý n a S I a v i c e.

Liciboice byly již v XIV. vku osadou farní, po roce 1620 byl tamní

kostel sv. Michala filiálním do Boianova. Roku 1786 vznikla v I.iciboicích

lokalie, r. 1853 fara.

Obec má polohu malebnou, seskupena lest kolem kostela, jenž iest jeií

nejstarobylejší budovou. Ze starého kostela zachovala se presbyte, gotickým

slohem zbudovaná. Lo byla pestavna a rozšíena v XVIII. vku. Oltáe

jsou sv. Michala, sv. íosefa a P. Marie, vesms novišiho pvodu. Nedaleko

poboního vchodu kostelního jest zbudována zvoníce s cibulovitou devnou
bání. Nejstarší zpráva o škole liciboické iest z r. 1677. Roku 1711 shoely

škola, 'kostel a celá obec až na 2 ísla. Roku 171-4 vystavli školu. Nynjší

škola jest z r. 1829. byla pak r. 1878 rozšíena pístavbou.

Nejmalebnjší ástí stedního toku Chriidiimiky jest její úval mezi Licibo-

icemi a Hradištm a mezi Strádovem a Práovem.
Na výšin, jež píkrými srázy spadá k pravému behu Chnidiimky, roz-

kládá se Hradišt, jež s eskými Lhotioemi tvoí místní obec eské Lho-
tice.

Hradišt obdrželo své jméno po rozsáhlém hradiišfi. lež mezi Chru-

dimikou a obcí Hradištm jest zbudováno. V osad povšimneme si školy a evan-

gelického kostela. Evangelický kostel byl zbudován roku 1785 a pestavn



— 218 —

roku 1847, uvnit jest jednoduše zaízen: pi prelní zdi spoívá na nkolika

dorskýcb sloupech kruchta a v pozadí protjší ásti prostory kostelní jsou

stl Pán a kazatelna. Nedaleko kostela stojí evangelická fara.

Proti kostelu jesrt brána hradišt. Dosud se tu íká »ve bráné«. Nad ní

roste lípa /. obrovského náspu, jenž nyní stavbou síitoiiice jest porušem Hradišt

jest obtoeno trojím \ alem. jenž táhne se na obou stranách k Chrudimce a

rozdlen jest dvma hlubokýma soubžnýma píkony. Na stranic proti ece
srázy strmé byly bezpenou ochranou lnadiš taními. Hluboká pod hradištm

vailí se úzkým lesnatým úvalem Chrudlmika. Veliiká rozloha hradišt a rozsáhlé

valy zejm svdící, že tu bývalo za pradávných dob trvalé sídk>. Názor tento

potvrzen jest též nálezy starožitných památek. Hradiišt má výbornou polohu.

KOSTfiL SV. VITA V BOJANOVÉ.

S jeho val lze vidti po širém vkolí, ke kopcm u See a tra lesy ohebské.

k severu pes Llciiboiee a Piráov, dále ipaik do nížiny k Chrudimi. Ped stavbou

evangelického kostela byla plocha ásti vaili urovnána a píkopy ásten
zasypány. Z vial byl tže-n kámen na stavby sousední ohrady Hradišt.

Podání Mdn vypravuje, že tu na hradíš ti bývalo msto, do nhož se vchá-

zelo bránou poblíž nynjšího evaingelckého kostela.

Není betzvýzmaimnon zpráva, kterou obšírn vypravuje Hájek z Liíboan,

že na jae roku 808 Moravané vtrhli do ech a tu na jedné hoe nad Ohbí.

kteráž také Oheib slula, ohradu si zídili a dobe osadili, z ni pak po vkolí ple-

nili a velice škodili a mnoho zajatc na moravské hrady poslali, takže áslav
sebral lni itsKn a oblehl Moravany pi této hoe se svými bojovníky, z nich/

pak mnozí Šli až na horu Obebskou a zapálili na valech ohradu, ale Moravám''

\\ skoili, s \alii na ne velké kamení pouštli, takže echové dále ueobývali



— 219 —

pevných hradeb a ve vkolních vesnicích na Moravany íhali a je vraždili.

Loupežená Moravan dále trvalo. Znova prý roku 810 vladykové a zemane vý-

chodoeští sešli se u Prostislava, syna Chlumova, na hrad Chininu k porad

o nové výprav na Moravany, a pak tyto ze žerné vypudili. Hradišt na < Hibi

zstalo dále v rukou moravské posádlky, jež teprve, když o porážce krajan

u hradíu Chlumu zvdla, v jedné noci hustým lesem pomezním do Moravy se

rozkradla. Tu pak r. 811 Boják, syn Slovochv, vsel na horu Oheb s mnohými

lidmi a vybudoval tam dm veliký jako hrad za pomoci otce, Cásíava, Ne-

vesa a jiných vladyk, na ochranu pomezí proti Morav. A na tomto hrad
r. 890 Mstiboj, kníže kouimský, umel náhlou smrtí. A dovolává se Hájek z Li-

boan, že staí kronikái, jako Jaroslav, mnich strahovský, vypravuji, že na

ten hrad pišli dva muži velmi silné postavy a Mstiboje zadávili. Když pak

roku 949 Uhi velmi silnou mocí vojenskou do Moravy vtrhli a odtud Ce-

chm škodili, tu prý kníže Boleslav se s vojskem svým polož;! u áslavi a

vojevdce Sudislav s druhým vojskem v Olibi. a na tom se postaviti, aby

Uhrm do zem nedali. Uhi, a astokrát se o taio vojska eska pokoušeli, však

jich nemohli pemoci, a dlouho proti rám leželi. K niku 1170 vypravuje Hájek

z Liboan, že Svatopluk, syn krále Vladislava, zabiv Vojsíava, ujel na hrad

Oheb ped rozhnvaným svým otcem z Vyšehradu a z Ohebu po nkterém

ase ke králi uherskému se uchýlil.

Pokládávají se zprávy Hájkovy za báchorky, ale. kdo zná polohu Oheba

a vkolui kraj a vzpomene si, že v nejbližším jeho sousedství rozkládá se u vsi

Hradišt rozsáhlé hradiište neobyejné dkladné opevnné, nepope, že aspo
jádro tchto zpráv Hájkových, v nichž se starších kronikáv dovolává, jest

správné a že zprávy tyto vztahuií se na boto hradišfc. Ješt roku 1315 byla

hora Oheb, na níž hrad Oheb puk byl zbudován, neopevnena a neveliká pro-

stornost její nedovolovala zízeni rozlehle ohrady.

Zašla pam staroslavného hradišté u Oheba, jem mohutné valy u vsi Hra-

dišt dávají tušiti nkdejší dležitý význam tohoto místa.

Severovýchodn od Hradišt jest hradisté u Práova. Lze k nmu dojíti

od Bojanova pes K i ž a n o v i c e. jež již v XIV. vku se pipomínají jako

osada kláštera villémovskébo, jenž v mí ml své rybáe. Za Slavicem! poíná

obora. Jiná cesta vede k Práovu z Hradišt pknou roklinou potoka Debrnho

k Nazavrchm a k Peklu mlýnu, u nhož vstoupí se do obory a po stráni

nad levým behem Chrudimky dojde se k vratm, vedoucím na cesiu k ne-

dalekému práovskému hradištl.

Na kopci nad samým levým behem Crudimky vyniká naa lesem vž ko-

stela práovského, u nhož býval klášterec v XIV. a XV. vku. zízený pod-

lažickými mnichy. Ro.ku 1421 vytrhl Chrudimští z msta svého s vozy a pu-

škami ke klášteru sv. Jakuba u Strádova sem na Práov a tu šturmovali a

zapálili klášter a zbito bylo na 28 pacholkv branných silných, jak vypravují

staré letopisy eské. Roku 1465 bylo jednáno o právo podací k Sv. Jakubu

nad Svidnicí u soudu dvorského. Prokurátor královský tu dovozoval, že »ko-



- 220 -

stel tem neb klášterec písluší ke klášteru podlažickému jakožto dcera k ma-
tei* -a neml roku 1454 od krále Vladislava dán 'býti za odúnur Janovi Hory-
novi z Honbic Nkteí pak páni z Chlumu pipovídaili, že jest jich pedkv
a jich íiundatorství. Nález byl odkázán soudu duchovnímu. Kostel sv. Jakubu

se Svidnici, pod mini ležící, patíval k PcJlažicúm. Za Jaroše Laccniboka z Chlu-

mu byl založen klášterec práovský v 2. polovici XIV. vku. Po staletí stály

tu na kopci rozvaliny rozboeného kláštera. Roku 1580 Vácslav Robmháp ze

Suché obdržel po své matce Marian ze Soutic Smrek, díl Libanc, ves Svid-

nicii a klášter sv. Jakuba zboený a pustý. I kostel sám, jenž byl již roku 1350

picb,amii.í, stáli tu v lesích opuštný. Magdalena Viktorie ze Senfeldu obnovila

jej rokli 1674 a 1675, opatila jej temi oltái a kazatelnou. Byl pak kostel tento

filiálním do Rojainova. Znova byl opravován v letech 1675, 1788, 1851, 1865 a

optn na skloníku XIX. vku. Roku 1784 byla na Práov zízena lokalie.

Dlouhá presbyte jest osvtlena 3 vysokými okny, opatenými kružbami

gotického slohu, piléhá k dlouhé lodú, k jejíž jižní stran se družily stavby

klášterní. Starobylá vž, nad jejíž horní sroubenou ástí strmla cibulovitá

bá, byla pi poslední oprav- vyzdna a opatena jehlanoví tou stechou k malé

okrase kostela, jemuž vž v starobylé své úprav dodávala malebného rázu.

Ve vži visí 3 zvony, z nichž dva jsou z XVI. vku. Na zvon z roku 1558

vylit nápis opan, takže se musí ísti od pravé strany k levé stran. Na hlav-

ním oltái jest obraz sv. Jakuba, opatený roku 1675. Jižní ást kostela byla

roku 1421 pi dobývání kláštera velmi .poškozena, takže pak byla v dolu1 po-

zdjší pestavna, a Liší se i svýmii okny od protjší zdii kostelní.

Koilcm kostela rozkládá se hbitov. Od nho zabouje cesta do mírného

návrší k osad Práovu, jež stojí na dávném hradišti. Hradišt toto bylo pí-

rodou od severu, východu i jihu chránno píkrýma svahy a ekou Chrudiimkou

a bylo opevnno valy, jichž znané zbytky se zachovaly za farou a mezi sta-

veními. Dosud jest dobe patrno, že ást prostory hradištní byla obehnána

menším vratem. etné bronzové nálezy a jiné památky svdí, že od pradávna

bylo na Práové sídlo lildslké, dávno již ped založením kláštera. Hradišt toto

bylo jedním lánkem etzu opevnni Chrudimská proti Yraclavsku. rozlohou

svou nevyrovná se ani z daleka hradišti u vsi Hradišt.

S val práovského hradlišt jest vyhlídka do kraje k Chrudimi.

Pi cest, jež lesem spádn klesá ke Svddnici, ukazuje se nedaleko ko-

stela práovského skalní balvan, na nmž díle lidového podání ert zanechal

stopy svého tla, když si tu v dobách, kdy ješt kamení roštit), odpoívali.

Pod lesem v horském zátiší pi rybníce dostihneme obce S v i d n i c e.

Nedaleko školy stojí mlýn, jenž býval papírnou. K místní obci Svidrrici ná-

leží osady Svidnice, Práov. Trpišov. Ku ch anovi c e a R r u s y.

Jdeme-li od Pekla k Práovu, neopomeneme navštívit rozvaliny Strá-

dova, k nmuž pvabným úvalem Chrudiimky vede pískovka, jež pod samým
hradem pepíná železným moslem tuto eku. Nad jejím pravým behem vy-

stupuje na píkrém vrchu hrad Štrádo v.



Vlastmi hradí stojí na pokraji vrchu i jest proti údolí chránn ze tech

stran píkrými srázy, na tvrté pak stran proti pedlil rádi oddlen píko-

pem. Pedhradí jest oddleno od ostatní výšimy širokým píkopem.

Pamsfcví strádovské patilo v polovici XIV. vku olomiuckému biskupovi

Janovi, po nm pak Lacemibokm z Chlumu. Jako páni z Chlumu páli víe

katolické, což osvdil zvlášt Jaroš Lacemfook z Chlumu, zbudovav mnichm
podtažickým nad Svidnicí v nejbližším sousedství svého hradu Strádova klá-

šterec u sv. Jakuba, tak zase pozdjší vlastník Strádova, Bleh z Lipky a ze

Strádova pidržel se uení husitského. Po jeho hrad zvaly se nkteré od-

díly husitských bojovník Strádovskými. V polovici XV. vku patily k panství

strádovskému hrad Strádov s poplužnimi dvory v Trojovicích a Drahoticich,

ves Nazavrohy s podacím, též podací trojovické, Xavorné, Ochoz, Oboice,

Peklo a Výsonín. též ásten Pestav llky a Záiezdec.

Ješt roku 143S náleželo panství toto Janovi ze Strádova. Po nm nabyli

Strádova Jan z Lipky, syn to Bleha z Lipky, Aleš z Bitovan a Beneš z Kivého,

ale ti tohoto panství' nemli ani rok, prodali vše roku 1444 Janovi Slonovi ze

Sestavec. Na hrad Strádov již nebydleli, byl již tehdy pohoen. Jak hrad

Strádov iklesal, vzrstaly Naza vrchy, jež v polovici XV. vku byly mstekem
s tvrzí a dvorem panským. Stediskem zboží srrádovského staly se Nazavrchy.

Ani v XVI. vku uebvi Strádov opraven. V popisu panství z roku 1545 shle-

dáváme se s mim jako s pustým zámkem. Tehdy patívalo panství Bškovem
z Boskovic, až konené roku 1585 Mikuláš Bškovec prodal Strádov i Naza-

vrohy Janovi Kekutovi ze Stradonic. jenž po své prvé manželce Kristin ze

Soutic poddil Orel. Po jeho smrti nabyla panství strádovského nikoliv hladce

a beze spor druhá jeli'; manželka Anna. rozená Hausvicova z Biskupic, jež

odporuila toto panství druhému svému manželovi Vácslavovl Zárubovi z Hu-

stian. Pro panství toto ml spory s jejími bratry, ale pece uhájil Strádov

svému rodu. jenž zstal vlastníkem tohoto panství do prvních let XVII. vku.
Albrecht Kekule za Stradomic si roku 1615 vysoudil panství strádovské, ale

dlouho svého vítzství neužíval, nebof již roku 1620 ddil po nm jeho

strýc Vilém Diviš Keikulie ze Stradomic. Cizozemec František de Ccuriers koupil

si roku 1623 bývalé panství strádovské. tehdy již nazavršské. jež dalšími pí-

kupy rozšíil, ale svému rodu na dilomho neuchoval. Manželka jeho Rosina,

zddivší panství toto po svém choromyslném synovi, satkem novým pevedla

je ve vlastnictví svob. pán ze Senfeldu. z nichž roku 1754 pešlo zase satkem

Kateiny rozené z Seníeldu s Janem Adamem z Auersperka na tento rod.

jenž dosud dirži velkostatek nazavršský i zícený hrad Strádov.

Po lávce pejdeme z hradu pes hradní píkop na pedhradí a poblíž

nozasutého sklepení na stezku k vnjšímu píkopu a dál bránou obory poblíž

Líbán na silnic i.

Osada Libá náleží s Ochoze m, B e z o vsí a D r a h o t i c e m i

k místní obci Nazavrchm. V Líbáni jest lesní úad velkostatku nazavršského.



222

Nedaleko osady byla zbudována parmí pila. Mezi Libami a Havlovioemi jest

nkolik rybník.

Od Libán stoupá silnice chrudimská k Nazavrchm, pod nimiž od ní od-

bouje siniice k Míeticm. Po ní vstupujeme dio severovýchodní ásti okresu

nazawšského, osazené etnými osadami jež vtšinou pat rivaly k panství žum-

bersikémn.

Mstys Ž u m b e r k vznikl pi stejnoímenném hradu, jenž na návrší nad

údolím Holetínky byl zbudován. Hrad má pdorys ptiúhelníkový, na tech

stranách jest obklíen hlubokým píkopem, ze dvou stran jest chránn píkrými

HRAD 2UMBERK.

stránmi vrchu, na nmž stojí. Hrad Zwmibeitk byl vybudován na sklonku XIII.

vku nebo na poátku XIV. vku. Vystídalo se na nm nkolik eských rod
šlechtických od roku 1318, kdy na nm sedl Pitonk ze 2u/mberka. Na sklonku

XIV. veko patil hrad Zumberk se. svým zbožím pánm z Boskovic, po nich

Kavalcm z Lipoltic a Žumberka. Jan Kavalec z Lipoltic, ješt roku 1419 vzpo-

mínaný, úastnil se roku 1415 protestu eské šlechty kostnickému koncilu

proti upálení M. Jana Husa, Vank Kavalec z LipOlitic roku 1440 sjezdn kraj

východoeských v áslavi. Vank Kavalec z Lipoltic sedl již roku 1430 na

Žumiberoe a tu roku 1436 zapsal Jiíkovi a Kantovi bratím z Puchobrad 3000

kop na svém zboží na Pestavicích a j. Další majitel tohoto panství

Jetich ze Žestok stál pi stran Jiíka z Podbrad již roku 1448 a úastni1
]

se ješt v (Mších letech boje proti jednot strakonické. V poslední tvrti XV.

veku byli na /".uiiíberce Buchovcové z Buehova a po nich Mikuláš z Holohlav.

V tch dobách náležely k panství žumhorskému Zumberk hrad s mstekem



- 223 -

a dvorem a vesnice Rváov, Všeradov, Prostjov. Cáskov, Smrek, Hav-

lovioe, Cttíni, Strkov, Vranov, Švihov, Bošov, Krupín. Bratroov a Vzky.

V XVI. vku mli panství žumberské Mikuláš Trka z Lípy, Jtodriícih Haugvic

z Biskupie a Matj Šatová z Lípy, i pevedli je ma Jana Janovského ze Soutic.

Za nho Jiík Býchoský se svými tovaryši vypálil roku 1509 tvrz Lukavfci

i msteko Zumberk. Panství žumberské zstávalo ve Vlastnictví Janovských

ze Soutic. z nichž Karel a Hynek podrželi si pi rozdílu statk rodových roku

1529 vykonaném hrad Zumberk, msteko Zumberk s podacím, a vesnice ást-

kov, Bošov, Háv lovíce, Prostjov, Svihov, Bratroov, Krupín, Strkov, Cttím,

Hrku, Vranov, Všeradov, Rváov s podacím a Podlejsany. Po Katein, seste

Hynka Janovského ze Soutic. nabyl panství žumberského roku 1552 její manžel

Ctibor Mazanec z Ojezdce a po jeho dcei Markét její manžel Vácslav Záruba

z Hustian. Po jeho smrti soudili se dti jeho o Zumberk po nkolik let, až zase

konen celé panství nabyl Jindich Záruba z Hustian, jenž zemel roku 1646.

pak jeho syn Rudolf Vácslav Záruba z Hustian, po nm František Antonín

Záruba z Hustian, posléze jeho matka Marie Maxiímiliana Zárubova z Lisova,

jež toto panství zstavila svému strýci Rudolfovi Josefovi svób. p. z Lisova.

Roku 1700 koupil Zumberk Josef František hrab ze Senfeldn, a spoiil panství

žumberské s panstvím nazavršskvm. Po roce 1770 spustí hrad Zumberk úplné.

Nedaleko hradu a panského dvora jest farní kostel Všech svatých, jenž

byl již roku 1350 farním, v XVI. a XVII. vku utrakvistickým, a po roce 1620

až do roku 1662 filiálním do Skue. Roku 1662 byl zízen na Zumberce admini-

strátor a roku 1682 založena fara.

Kostel zachoval si výstavnost z XVIII. vku. R. 1880, jak oznamuje deska

v prelí jeho zasazená, byl celý kostel obnoven a prodloužen nákladem patrona

a pifaených obcí. Hlavní oltá Všech svatých byl v témže roce opraven.

Na levém poboním oltá i jest obraz Rodiny Pán, na pravém poboním oltái

obra^ Jana Nepomuckého. V levo od hlavního oltáe jest starobylé sanktu-

ariam. Na kazateln se spatují sv. Augustin, Jeroným, eho a Ambrož.

K presbytei piléhají dv sakristie. V sakristii jest P. Marie, královna andl.
Kostel byt opaten roku 1880 malovanými okny s obrazy sv. Františka, Vitaminy,

Karoliny, Antonína, Aloisa a Anny. Zvení na presbytei jest opan zazdná
deska se 6 erby rod, jimž hrad Zumberk náležel nebo kteí byli s jeho vlast-

níky spíznni, totiž pán v Boskovic. Meziíských z Lomnice, pán ze Štern-

berka a pán z ían, vytesaná na poátku XV. vku. Kamenná ktitelnice

jest ze XVII. vku. Celý vnitek kostela i oltáe byly obnoveny roku 18S0.

Na nedaleké zvonici, jejíž patro jest ze deva sroubeno, visí zvony, jeden

ulitý pvodn roku 1536 (pelitý roku 1865) a druhý z roku 1767.

Pi námstí stojí školní budova. Stará škola byla vystavna roku 1728.

Nápis její hlásal, že »tento dm stavl tesa Sejkora pro Slavíka, prvního kan-

tora*. Byla pestavna roku 1820.

Mstys Zumberk ml roku 1900 v 248 domech 1850 obyvatel. K místní



- 224 -

obci této náleží osady Zinnberk. Bitovánky. Btovainy, Cástkov, Padteištany,

Prostjov. Snurek a Vobofice.

Z hradních zícenin, na nichž dosud lze dobe rozeznati rozmry paláce

hradního a sousedních budov, jest krásný rozhled horským lesnatým poíím
Holetínky až k Velákovu a Babákm. Na jihu nad Krupínem a Dachovem
rozkládá se les od Rohozné a Petrkova na výohod za Tisovec a Píikrakov.

Po kopcích jsou roztroušeny místní obce Kruipliin (osady K r u p í n, B o š o v,

Bratroov, Cttin, Strkov, Švih o v a Vra ti o v), Míetice (osady

M í e t i ce, C e k o v, D a c h o v). V pozadí nad oeirnýnifl lesy vyniká bitou

vží svého kostela Velákov a více na východ Dolní Hole tím. A dále pozo-

rujeme mezi lesíky místní obec Tisovec (osady D e v e š. Hrku, K v a-

s e j n. Píkrá kov, S t i t e ž. Volánku, Vrbttdce a V y h n a n o v)

a L o u k iu (osady Louku, H a b r o v i c e, H a v lo v i c e, Diibov u). Od Havlo-

vic šíí se rozhled na severozápad k Zumberku a pes jeho domy dio kraje, kamž

hlubokým úvalem lesnatým Holetímka pospíchá svým rozervaným korytem.

Po píkrém svahu (hradního vrchu sestupuje cesta k silnici do úvalu,

v nmž nedaleko rozvalin Žumberka pejdeme Holetímíku a poblíž silnice lu-

kavidké vystoupíme na hradišt Koií hrádek, zarstající kovím a les-

ním podrostem. S val hradišt tohoto, jež chránilo pechod z Chrudimská

iivalem Ghrudiníky. jest pkná vyhlídka po jejím toku k Bitovaum a dále

krajem k Chrudimi. Valy hradišt jsou obtoeny dvojitým píkopem.

Nedaleko hradišt leží ve smru severovýchodním Luk a viky a

Lnkavice.
Lukavice mívaly tvrz pi dvoe, na níž na poátku XIV. vku žil Radslav

z Lukavice. Majitelé tvrze lukavické pilnuli k husitskému uení. Jan a Puta

a Jan mladší z Lukaiviiqe píipojiilii r. 1415 peet své k stížnímu iisitu proti upálení

M. Jana Husa. Vladykoyé z Lukavice byli pak ve vojšt Jiíka z Podbrad
roku 1448 i v dalších letech. K zboží liukavicikému patily v XV. vku Luka-

vice Velká, tvrz, dvr i ves, Lukavice Matlá, Radochyn. Louky, Podlejšfany

a Švihov. Tvrz lukavická vyhoela roku 1509. když byla majetkem Jana Ja-

novského ze Somtiic. Zapálil mu ji zemský škdce Jiík Býchorský. Byla tvrz

sice obnovena, ale již rotou 1529 byla spustlou.

V lukaviekých dolech pracovalo se již v XVII. vku. Ponvadž tžba

nebyla valná, pronajal' Josef Fr. hr. z Šenfeklu roku 1703 doly Šimonovi Dunst-

bergerovi, pak spolenosti pražských kupc. Ku konci XVIII. vku Jan Adam
z Auersperg zase pevzali doly na vlastní náklad a on i' jeho nástupci zvele-

bili je. Ješt v XIX. vku vyrábla se v Lukavci kyselina sirková a j. Též

byla tam sklárna, v níž vyráblo se duté i tabulové sklo. Zámek byl zbudován

v druhé polovici XVIII. vku.

K místní obci Lukavicm náleží Lukavice Veliké, Lukavice Malé (Luka-

vióky). Louky. Radochlín, Vcjsonín a Vížky.

Severovýchodn od Lukavice leží Bito vany pi Holetínoe. Na návrši

jest kostel, na druhém návrši dvr na míst tvrze,



— 225 -

Tvrz bitovanská náležela v polovici XIV. vku Misisavovi Rakušicovi

z Bitovan, r. 1415 Albrechtovi z Bitovan. jenž se súasfaii protestu proti upálení

M. Jana Husa, pak Alešovi z Bitovan, jenž byl též r. 1440 na sjezdu áslav-

ském. Mezi pívrženci Jiíka z Podbrad uvádí se též Bleh z Bitovan. Na po-

átku XVI. vku nabytí Závišové z Osenice zboží bitovanského. pipomínají

se tu i v druhé polovici XVII. vku. Tehdy mli zboží bitovanské mezi sebe

rozdleno. Jeden díl s tvrzí patil Janu mladšíma Záviši z Osenice. druhý díl

m! lan starší z Osenice. Roku 1607 koupil Vácslav Ostromiský z Rokytnika

tvrz bitovamskou s dvorem tamním, ale pobyl tu ien 9 let, prodal Bitovany

Viktorinovi Hradeckému z Bukovina. Po njakém ase zase na krátko dostala

. se tvrz bitovanská rodu Záviš z Osenice. od nhož byla r. 1630 prodána

Abrahamovi Bechyovi z Lažan. pešla pak na jeho syna Bohuslava a zase

na Jindicha Boického z Hostovic, posléze po rzných zmnách držebních

koupil Bitovauv Josef František z SenieJdu a pipojil je k panství nazavršskéinu

r. 1694. Tehdy již byla tvrz biitovamská pustá.

Bítovanský koste! sv. Bartolomje byl již r. 1350 farním, za válek husit-

ských ml knze pod obojí, po r. 1620 byl filiálním do Skue. r. 1677 k Zuui-

berku. Kostel byl opravován v XVII., XVIII. a posléz v XIX. vku.



- 226 -

Do lodi vchází se vží. jež stojí ped prelím kostela a pozbyla pi
oprav v letech 1881 až 1883 konané své bán cibulovité, jež byla nahrazena

jthlamovitou stechou. K lodi piléhá presbyte starobylá, pi poslední renovaci

opravená. Nad 'hlavním oltáem jest obraz sv. Bartolomje, oltá jest ozdoben

soškami sv. Petra a Pavla. Po levé stran jest oltá P. Marie, po pravé stran

jest havíský oltá Jana Nepomniok é ho, na nmž div sošky havíské drží jeho

obraz, tu také jest uložen havíský prápor z roku 1866. Ze starších památek

jest pozoruhodný krucifix, jenž dle nápisu, pi obnov roku 1881 konané pi-

pojeného, pochází ze XVI. vku, vskutku však mladšího pvodu. Ve vži jest

starobylý zvon z r. 1-490 a jiný starý zvon, roíku 1838 pelitý. Pi zevní stran
zdi kostelní jsou zazdny náhrobní kameny s ipostavami rytískými Závišú

z Oseuiee, Ostramiských z Rakytníka, Vchynských z Vchynic.

BLtovany náleží k mstnií obci Z-umiberfcu. Z ostatních osad sluší se zmínit;

o Prostjov a Smrku. V novjší dob Dr. K. Chytil uveejnil nkteré

dvody, svdící, že tento Prostjov mohl býti rodištm M. Pejska.

Smrek jest stará osada. Nejstarší známý vliadyka tamní Vilém Keše
ze Smrku byl r. 1366 svdkem úpravy hranic mezi lesy kláštera podiažického

a lesy kapitoly Iitomyšlské. Mezi úastníky protestu proti upálení M. Jana Husa

r. 1415 byl též Arnošt ze Smrku. Roku 1437 byla již tvrz ve Smrku pustá a

vystavl ji opt Apolon z Kivan ped r. 1464. Týž pak postoupil ji i s dvo-

rem popJužním a vesnicí Janovi Horynovi z Honbic, jenž ml mnohé spory

o toto i sviduické zboží, ale výsledku sporu se nedožil. Na konci XV. vku
náležel již Smrek k panství žumiberskému, pipomíná se v nm již r. 1487. Na
poátku XVI. vku byla tvrz ve Smirku již pustou. Po njakém ase byl

Smrek oddlen od panství žumberského. R. 1580 pi rozdlení zboží zaie-

iokého, k nimiuž Smrek r. 1529 'pipadli, obdržel Vácslav Robmháp ze Suché

ves Smrek s podacím dvoeni a krmou, rybníky a lesy, též díl Libanic a

ves Sviidmiioi s milýnem a krmou a klášter sv. Jakuba zboený a pustý, prodal

pak r. 1586 Vácslavovi Šaškovi, jinak Ojíovi z Vaeovic poplužni dvr, eený
Smrek s Tesy bílými a ernými a ve vsi Smrku jedteu kmetcí divr s podacím

a v Libainiicícm též jeden dvr kmetcí. Ddicové Vácslava Ojíc z Vaoovic.

brati Jan Jindich, Prokop Jií a Vácslav Šaškové z Vaooviic prodali roku

1601 dvr j ves Smrek a vsi Kostelec. Louku, Cejov, Habrovec, mlýn pod

Kostelcem, poplužni 'dvr Týn a les v Hradištích i s podacím v Smrku a Ko-

stelci Vácsfavovi staršímu Zárubovi z Hustiau a tímto prodejem spojen byl

zase Smrek s panstvím žumberským.

Kostel sv. Anny ve Smrku býval v XIV. vku farním, od XVII. vku
jest íiiálmrárn do Zuimberka. Pvodn byl zbudován ve slohu gotickém, nov
upraven zevn i uvnit v XVIII. vku. Na hlavním Oltái jest obraz sv. Anny.

oltá byl postaven roku 1669. Zvony ve vži jež stojí v prelí kostela, jsou

z roku 1700.

Ves Smrek patí k místní obci Zumberku. leží mezi lesy, jež šíí se pes
Silnici do okolí Chrasti. Z jihozápadních poloh n Smrku lze vidti až ke Tem
Bubnm.



Pes místní obec Hlínu vede cesta do Vrbatova Kostelce. Ob obce

tyto jsou velimi starobylé. Nejstarší zachovaná zpráva o Hlín jest z XII. vku.

Kostelec Vrbatv uipomíná svým jménem na vladykxi Vrbatu, píznivce

kláštera podlažického. V sousedství Vrbatova zboží vnoval Vratislav asi roku

1086 klášteru opatovickému nkteré osady.

U kostela kosteleckého jsou zbytky njakého opevnní, snad v míst

tomto bývala tvrz vladyky Vrbaty, nebo byl kostel opevnn.

Kostelecký kostel sv. Havla opata pipomíná se roku 1349, byl mezi

farními kostely, 'pipojovanými k zizovanému biskupství litomyšlskémiu,

v XVII. vku stal se filiálním do Zumberka, od r. 1853 jest opt farním ko-

stelem. Stavba nezachovala ráz svj pvodní, byla v XVIII. vku opravována

a pozmnna. Nejstarší ástí kostela jest presbyte. Vchod prelní jest pod

vží. Zvony jsou 2, nejstarší z r. 1539. Z kostelních památek jsou pozoruhodný

obraz sv. Františka, pocházející z kostela sedleckého, a starobylý kalich se

znakem hornickým, darovaný prý kostelu bitovamskými havíi.

V Kostelci Vrbatov psobil eský spisovatel, uitel Pavel Paipáek.

Lidové ipodání vypravuje, že nedaleko Vrbatova Kostelce jest zakopáno

bohoslužebné náiní z kláštera podlažického.

K místní obci Kostelci Vrbatovu náleží osady Kostelec Vrbatv a Cejov.

U Kostelce Vrbatova prochází okresem naizavršskýin dráha severo-

západní. Má tu zastávku, vchází do okresu poblíž Cejova a vine se po svahu

Hradišt cejovského nebo leštinského. Dosud jsou dobe zachovány vah'

i náspy tohoto hradiišté. jež. jako Práovské hradišt, Koií hrádek, Hanu-

šovy zámky u Skuc a i., bylo opevnním lázu, jenž mezi Chrudimském a

Vraclavskem se rozkládal. V poloze u Cejova nalezeny byly bronzové staro-

žitností. Cejov patil k zboží kláštera podlažického, v XVI. vku k Horám

Velákovským. od roku 1595 k statku Smrku, v XVII. vku k panství žum-

berskému.

V okolí Cejova jsou lomy žulové. Nejrozsáhlejší lom jest nad tratí želez-

niní poblíž hradišt cejovského.

S hradišt cejovského jest rozhled po širém okolí, na sever ke Kostelci

Vrbatovu a na kopce nad Podskalím a pes lesy za Hlínu a Smrek, na západ

a severozápad po kopcovin nazavršské, v níž vynikají v pozadí Nazavrchy.

Jižnji strmí z les štíhlá vž kostela velákovského a od ní k východu jest

žitnosti. Cejov patil k zboží kláštera podlažického, v XVI. vku k Horám

tisky, a dále pak pes Okolí Skue do Vysokomýtska.

Pes V r b t i c e, na vladyku Vrbatu svým jménem pipomínající, vede

silnice k D e v e š i a do T i s o v c e a opodál Stíteže a Hrky k Pi-
k rakovu a V yh na novu, pi rybníce stoupá k Velákovu.

Na výšin a po jejím svahu rozkládá se méstys Vela kov. Nejvýše

stojí kostel, pod ním fara, poblíž kostela škola a nedaleko tchto budov bývalý

lesní úad vrchnostenský. S vže kostelní jest rozsáhlá vyhlídka po okresech

nazavršském, skuteském, hlineckém i chrudimském.



Vellálkov s vkoMmi vesnicemi býval v XIV. vku souástí zboží kláštera

podlažického. Teprv ipo rozboeni kláštera v XV. vku pišilo toto zboží do

vlastnictví svtské vrchnosti. V prvé polovici XVI. vku za Bohuše Kostky

z Postupic byly (as nuku 1539) odprodány od podfažiekho panství Velákovské

Hory Váeslavovi Okrotihlickému z Knénic na Doubravnici. Ke Velákovským

horám náležely tehdy Velákov a vesnice pohorské mezi Zumiberkem a Skuí.

jmenovit Kostelec Vrbatv, Cejov, Louka, Habrovec, Hlína, Vrbtice. Ti-

sovec, Vybnamov, Deveš. Bystice, Stítež, Dachoy, Kvasín, Míetice, Cekov.

Srny a Stan a ásti Smrku, Týn-a a Bosova. Roku 1554 Vácslav Taláeko

z Ješttic koupil zápisný statek Velákovské hory. Roku 1611 Jindich Taláeko

z Ješttic odprodal Lvovi Burianová Berkovi z Dube a nia Rychmbuixe s tvrzí

rosickou a vsí i dvorem pophižnhn rosickým ves Velákov s dvorem poplužním,

Horní i Dolní Seslávky, Kvasiny, Deveš, Vyhnanov, Stítež, Bystici a novou

ves Pušice. Po Bercích z Dub držel zboží rosické Vácslav Vojtch hrab
z Vrbna a z Bruntálu, od nhož je i s Veíákovem a vkohiími vesnicemi koupil

rnku 1718 Vácslav Norbert Oktiavián Vchynský z Vchynic.

U Velákova byly za starodávna doly; zanikly již koncem XVI. vku
nebo na zaátku XVII. vku, ale pozdji, ješt na poátku XIX. vku, opt
se tu rudy železné a sirné tžily.

Hornici prý založili starý kostelík na Velákov. Starý kostel stával na

starém hbitov nedaleko prelí kostela nynjšího, ml gotickou presbyte

a lo s devnným krem a devnným stropem, býval farním, ale v XVII.

vku byl pifaen k Hlinsku, jež v letech 1624 a dalších mk> zprvu se Skuí
spoleného faráe. Teprv roku 1738 byla na Velákov zízena fara. Starý ko-

stel byl zbourán roku 1851. nový kostel byl zbudován v letech 1844 až 1850.

Nynjší kostel sv. Maí Magdaleny má obdélníkovou lo, s polokruho-

vými okny. Za tverhrannou presbytei stojí vž, v ní visí zvony z let 1588.

1555 a dva -novjší. Celé zaízení vnitní jest novjšího pvodu. Ze starého ko-

stela byl sem penesen obraz Maí Magdaleny, uložený v sakristii, zajímavý

pouze nápisem, že velákovští hornici poídili jej 29. 'kvtna 1831 svým ná-

kladem.

Opodál kostela v stromoadí jest socha Jana Nqpomiuckho z roku 1740.

Velákov byl povýšen roku 1867 na mstys.

Rodákem tamním byl editel stední hospodáské .školy chrudimské a

a redaktor Adolf Eckert.

Dle sítáni z roku 1900 mla místní obec Velákov v 103 domech 588 oby-

vatel, patí k ní osady Velákov a Bystice, v lesnaté malebné poloze

poblíž hranic okresu hlineckého položená.



Litomyšl okolo r. 1800. (Dle rytiny Jana Balzera z propouštcího vysvdeni
emesla mydláského.)

DR. FRANT. PÁTÁ:

LITOMYSLSKO.

Litomyšlsko leží v nejvýchodnjším cípu ech mezi 33" 49' a 34" 15'

zem. délky a mezi 49" 42' a 49" 59' zem. šíky.

Nejsevernjší místo okresu je ves Jehndí, nejjižnjší Kvtná, nej-

západnjší Píluka, nejvýchodnjší Hebeov fSchonhengst). Okres mí
486 km ".

Vtší ást okresu tvoí mlkou pánev, uprosted které leží Litomyšl,

jediné a hlavní msto celého okresu. Okraje pánve ohranieny jsou výši-

nami, které vystupují u Vys. Mýta z roviny, táhnou se skoro jižním sm-
rem pes Vysokou k Píluce a jsou oddleny údolím od lesnatých výšin

budislavsko-lubenských.

Na jihu spojují se uvedené výšiny s výšinami u Kvtné, Krmy Bo-

rové, Ostrého Kamene a táhnou se jako pohraniní výšiny k Mikuli. Na
východ pipojují se opt lesnaté hbety u Gayeru a výšiny semaninské,

kozlovské, zhoské, elovské, k severu pak vysoiny u Hrádku. Severo-

západní hranice pánve litomyšlské otvírá se do roviny vysoko-mýtské,

kterou pak dále jest spojena s rozsáhlou rovinou severovýchodních ech.

Co do útvaru náležejí horniny okresu litomyšlského do doby pra-

horní, kídové, tetihorní a tvrtohorní,

Prahory nevystupují všude na povrch, nýbrž jen na jihozápad u

Lubné, Sv. Kateiny, Kamenných Sedliš a Budislav. Krajina prahorní

nemá však rázu divokého, nýbrž pokryta jest pknými, rozsáhlými lesy.

Kídové vrstvy okresu litomyšlského patí k svrchnímu útvaru kídovému,

vesms bohatému na zkamenlá zvíata i rostliny, tak na p. otisky mušlí,

šupin, ryb a pkných zub žralokovitých.



— 230 -

Útvar tetihorní byl dobou velikých pevrat, kterými pda okresu

byla zdvižena a okres v pánev litomyšlskou a úval opatovský rozdlen.
Nejlépe oteveny jsou vrstvy tetihorní hlubokým záezem státní dráhy

u Opatova v lesíku nad stanicí.

tvrtihory zahrnují v sob dobu starých a nových náplav; ve starších,

v t. zv. diluviu pichází štrk aneb diluviální hlína. Msto Litomyšl leží na

štrku, který též pichází u Cerekvice a táhne se k Oujezdci s jedné a pes
Bohovice do Konin, Nmic až ke lupku a Vlkovu s druhé strany.

Nad štrkem leží diluviální hlína, která jest rozšíena více mén po

celém okrese a všeobecn jest nazývána zde »ervenicí«.

Vodstvo v okresu vykazuje dosti vod tekoucích i rybník.

Na lukách mezi Karli a Ostrým Kamenem vzniká eka Louná, za

Karli (507 m.) obrací se k západu, protéká vesnicemi Chmelíkem, Stenici,

í.itrbachy a Benátky až k Litomyšli (347 m.), podržujíc pi tom stále smr
severozápadní; od Litomyšle týmž smrem spje k Cerekvici, u níž opouští

okres litomyšlský, a u Sezemic se vlévá do Labe.

Louná se pvodn jmenovala po celém svém toku »Trstenice«, což

znamená eku, která tee trstím, t. j. rákosím, a po níž má své jméno i ves

Trstenice — Stenice.

Pítok, mnohem mohutnjší než je sama, pibírá Louná na konci Litr-

bach s levé strany. Je to tak zv. Jalový, též Sebranický potok, který za

jarního tání snhu rychle se rozvoduje a strhává vše, co mu v cest stojí;

vzniká u Širokého Dolu pod kaplikou sv. Mikuláše v rozkošném údolí ve-

doucím k Sebranicím. Vodou tohoto pramene ped dávnými léty jakýsi

obroní uzdravil si nemocné oi; na podkování dal sklenouti u pramene

studánku. Od té doby íkali studánce »Obronice«; pak i jiní lidé, zvlášt

chorobných oí, dosti asto docházeli zde uzdravení a z vdnosti házeli

do studánky peníze, které pasáci, když tu nikoho nebylo, z vody vždy vy-

lovili. R. 1699 postavilo záduší nad Obronicí nynjší kapliku, pi níž býval

kolem r. 1712 i poustevník.

Mírným tempem a pece nepetržit musíme stoupati, jdouce ze stedu

okresu smrem jihozápadním. Stoupání ono však staí, aby naklonním tím

byl dán smr Desince, která je vlastní íkou eského Litomyšlska, nebo
na jeho hranicích vzniká a na nich též u vsi Tržku zaniká.

Kdežto z oblasti, která pdou svažuje se za »Skalkou« (694 m.)

k okresu Poliskému a Skuteskému, všecka voda pospíchá napojit sester-

skou Svratku, sbírá íka Desinka vodu z pramen, praménk a studánek,

jež vyvrají na pd sklonné ku stedu okresu. Rozvodím oním jsou i

zhruba stanoveny hranice politického okresu v znané délce.

Rozsáhlé lesy, které koniny ony pokrývají, jsou zdrojem, jímž Desinka

jest živena. Nejsilnjším pramenem jest onen, zaínající pod >Skalkou« ve

dvou studánkách. S pravého behu pitéká do tohoto pramene ^Poíský



- 231 —

potok« ili »Podhúrská voda«, s levého pospíchá k hlavnímu pramenu po-

tok »Vlí« ili »Mstský«.

V údolí mezi Kateinským a Lubenským lesem obrací se Desinka

náhle k severu, tvoí malebný rybník »Zimku« a pod hájovnou Kozmínem
spojuje se s druhým hlavním pramenem, picházejícím od Borové.

Kde jest nyní ^Lubenská myslivna« stávala ped padesáti lety veliká

sklárna. Postavena byla r. 1833, aby lépe se zužitkovaly zdejší lesy. V tch
dobách zízen byl i rybník »Zimka«. Pod jeho hrází postaveny byly stoupy

na tluení kemene pro onu sklárnu. Po zrušení sklárny pestala i »Zimka

sloužiti úelu, pro který byla pvodn vystavna.

Od Kozmína tee Desinka smrem severním, u Kamenných Sedliš

obrací se k sev. vých., protéká vesnicemi Poíí, Dsnou, Horním i Dolním

1- i. ti.



— 232 —

protékajíc nejvtší místo výbžku mstys Opatov, jehož poslední domky
shlížejí se v nejvtším rybníku zdejším »Hvzd« (Sternteich). Rybník
nemá svého jména podle podoby, nýbrž po zakladateli Albrechtu ze

Šternberka, biskupu Litomyšlsk^m, jehož nástupci takovou péi rybniká-
ství na Litomyšlsku vnovali, že bývalo za Pernštýn hned po Teboském
a Pardubickém. »Hvzda< je rybníkem doasným, tak jako u Nedošína

Velký Koší«, nebo vždy po dvou letech bývá promnn v pole.

Stálým rybníkem je »Nový rybník«, jižn od Hvzdy jenom úzkou

šíjí oddlený. Na sev.-záp. od tchto je rybník -Zádlka*, napájený po-

tokem z les Gayerských.

U dvora Sternteichu opouští Tebovka rybník Hvzdu a tím i okres

Litomyšlský, aby se u Ústí spojila s Tichou Orlicí.

Krom tchto jest ješt nkolik menších rybník: u Netebí, Horek

a Hemanic, nov obnoveny rybníky Šotka« a »Borovec« u Tržku, »Velký

Koší« a »Malý Koší u Nedošína, pod Sedlištmi rybník »Podlešfák'

a u dvora Pernštejna pkný rybníek »Holotina<, tvoený náhonem eky
Louné na panskou pilu. Na druhé stran Litomyšle asi 10 min. od msta
je rybník »Hluboký« s plovárnou a o nco dále u dvora Vlkova rybník

»Ržový«, Na konci Osika a v údolí Desinky pod Osíkem jsou dva ryb-

níky, oba trdclní. Dle urbáe z r. 1557 bývalo na Litomyšlsku rybník

mnohem více, promnny však byly bhem doby v pole a háje, jako na

p. z rybníka Tiovatého u Nedošína již r. 1610 byla bažantnice, rovnž
tak z rvbníka Mlkého pod Košíem.

Litomyšlsko po stránce dialektické náleží »podeí východ-

nímu^ jehož území Šembera vymezuje ve svých ^Základech dialekto-

logie eskoslovanské« takto: »Toto podeí obecné jest ve východním

Boleslavsku, v Jiínsku a ve východním Chrudimsku, totiž na Lanškroun-

sku, Ústecku, Vysokomýtsku, na Litomyšlsku až k Police a okolo Rudy

a Zábehu na Morav; atd.«

»Náeí litomyšlské« popsal dr. Quido Hodura v VI. svazku »Lito-

myšlska«, jež vydává Musejní spolek v Litomyšli (1904).

Hojn zajímavého materiálu podávají dosti etné práce belletristické,

psané v litomyšlském dialekte. Jsou to: Raymann: Sedlské námluvy 1819

(a astji); Anna Popelková: Za jeden hích. Román. (Tebí); AI. Jirásek:

Vojnarka (ze Stenicka); Tereza Nováková: Jan Jílek (1898) (dialekt lu-

benský); Úlomky žuly (1903) (z okolí Budislav); Jií Šmatlán a j.

A jako e lidu na Litomyšlsku je zajímavá a zvláštní, tak i všechno

ostatní, stavení, kroje, zvyky atd.

Stavení bývalo vtšinou okny obráceno do dvora, nikdy k cest;

píinu toho hledati dlužno v dívjších dobách, kdy nekatolíci zjevn ne-

smli konati svých pobožností a musi'i se báti pronásledování; tímto zp-
sobem se chránili. Stará stavení selská nyní již mizí a nahrazují se zd-
nými. Kde jsou dosud zachována, vidíme, jak stny i strop jsou sroubeny



— 233 -

z trám, mezi nimiž skuliny jsou ucpány mazanicí bíle natenou. Štít ne-

boli lomenice ukonena jest malou stíškou, pod níž je upevnno prkno

ozdobené rznými ornamenty, nápisy s letopoty; této nejvyšší ásti lo-

menice íká se na Litomyšlsku >kukla«, »šup« nebo »vobálka«, prknu pak

>podšup« anebo »poklop«.

Dvr dále uzavírají chlévy, stodola s mlatem, pístodlkem a patrem

a kolny, nad tmito komory ili sruby. Za stodolami táhla se pole ke

statku náležející.

Kroj litomyšlský býval bohatý, zejména svátení; v létech

50tých a 60tých minulého století poal se odkládati, až zmizel skoro na-

dobro, jen sem tam zbytky nkterých ástí odvu dosud spatíme; v Ná-

rodopisném Museu eskoslov., v Zemském Museu a v litomyšlském mu-

seu mstském, a zejména v tomto, jsou pkné jeho ukázky.

Litomyšlský kroj lidový byl rozšíen nejen na Litomyšlsku samém,
nýbrž dosti daleko na Vysokomýtsku a Chocesku, kde pecházel ve

stedoeský, a za Novými Hrady sousedil s rychmburským. Jak již eeno,
v létech šedesátých zmizel skoro úpln a na vesnicích zavládla polomst-

ská móda, která se ani v nejmenším nemže rovnati dívjšímu barvitému

a rázovitému kroji lidovému. Škoda ho!

Starobylá Litomyšl náleží k nejzajímavjším mstm eským, jak po

stránce historické, tak i umlecké; se svým okolím tvoí obraz djin e-
ského národa v malém; staí pipomenouti jen dobu litomyšlského biskup-

ství, slavnou dobu eskobratrskou i smutnou dobu protireformaní.

Pvodem svým sahá do konce stol. X., kdy na vrchu, nyní zámeckém,

stál pevný hrad, pipomínaný djepiscem Kosmasem k r. 981; hrad byl

druhou pevností na zemské stezce trstenické, vedoucí z Moravy do ech
— prvním byl hrádek Hrutov, tržišt a celnice zárove. ilý obchodní

ruch, který vedly echy v té dob se zemmi východními, dal vzniknouti

nynjšímu mstu. Z poátku byla to jen nepatrná osada, nkolik stavení

podél stezky od hrádku Hrutova k hradu Litomyšli, ale bhem doby stále

vzrstala. Podél stezky usazovali se stále noví a noví obchodníci a e-
meslníci a vytvoili tak dlouhou ulici, která se pod hradem rozšiovala a

dala tak základ nynjšímu námstí.

Jméno Litomyšl ukazuje, že vznikla založením nebo pvodem nja-

kého Litomysla, staroesky Liutomysla.

Celé Litomyšlsko bylo tehdy pokryto hustým lesem a náleželo ke kní-

žectví Slavníkovc; hrad Litomyšl tvoil pak pohraniní místo jeho proti

Morav. Po násilném vyhubení Slavníkovc r. 996 pipadla Litomyšl pímo

pod vládu knížete Pražského.

To je doba jakési pedhistorie Litomyšlska. Vlastní djiny Litomyšle

zaínají založením benediktinského kláštera knížetem Betislavem II.



- 234 -

okolo r. 1098. Mniši benediktini kolonisují okolní krajinu; nemají však pi-

kázány k výživ své nemovité statky, nýbrž jen dchody, ani hrad Lito-

myšl se jim nedostal do rukou, nýbrž zstal v moci knížete, podobn osadu

pod hradem spravuje knížecí kastelán. O djinách kláštera nevíme nic,

než že Sobslav I. mu daroval ves Kekovice; ani jméno nkterého opata

se nám nezachovalo.

Benediktini udrželi se v kláštee jen do r. 1145, nebo musili ustoupiti

Praemonstrátm, které do Litomyšle uvedli kníže Vladislav II. (1140 až

1173) a biskup olomoucký Jindich Zdík a klášter bohat nadali statky.

Zdík naplnn dojmy ze svých dvou cest do sv. zem, zavádl všude bi-

Jižní strana zámku a pivovar v Litomyšli.

blická jména pro kláštery; jako Strahov v Praze nazván byl »Sion«, tak

Litomyšl pektna na »Horu 01ivetskou«. Praemonstráti pokraují v ko-

lonisaci, zvelebují hospodáství a osídlují pdu, zárove však s nimi vniká

na Litomyšlsko živel nmecký, jenž tu trvá dosud.

Vrchol kolonisaní innosti Praemonstrát je založení msta Lito-

myšle v XIII. století, kdy v létech 1259 a 1263 Pemysl II. vydal klášteru

litomyšlskému dvoje privilegium, jímž dal Litomyšli právo mstské;

v prvním stvrdil všechna dosavadní privilegia klášterní se struným po-

dotknutím, že dává obci Litomyšli táž práva a svobody, jež mají msta
královská; v druhé privilegium to se vymezuje podrobnji.

Založením msta sesílil se znan na Litomyšlsku živel nmecký. Od-

kud byli vzati noví obyvatelé, nevíme, ale že tu ped založením msta

sídlili Nmci, jest jisto.



Posledním opatem byl Jindich Calta, který po celou dobu svého opa-

lování zápasil s dluhy, jeho pedchdci na klášter uvalenými.

Nicmén Litomyšl rostla, takže r. 1344 mla všecky podmínky pro za-

ložení biskupství. Prvním biskupem litomyšlským byl jmenován opat klá-

štera luckého na Morav J a n I. Do konce panování biskupa Jana spadá

poátek opevování msta hradbami. Hradby obklopovaly celé vnitní

msto, pojat do nich i hrad, i klášter augustiniánský, založený r. 1356 dru-

hým biskupem litomyšlským Janem II. ze Stedy (1363—1364). Augu-

stiniánský klášter stál asi na míst nynjšího proboštství, z nhož starobylá

kaple sv. Markéty sahá snad až do této doby. Vedle kláštera stavn kostel

Povýšení sv. Kíže. Klášter po plstoletí zanikl v bouích husitských.

»ervená vž« (nejstarší zbytek z opevnni Horního msta litomyšlského).

Za Jana II. hlavní událostí v djinách Litomyšle je ustanovení nkte-
rých mstských cech, zejména pekaského, eznického a krejovského;

rovnž náležit bylo postaráno o právní zízení pi mstské obci, což se

stalo velkým privilegiem nmeckým r. 1360.

Jan ze Stedy stal se r. 1364 biskupem olomouckým a v Litomyšli po

nm nastupuje Albert ze Šternberka (1364— 1368), který se o sv-
enou diecésí tuze nestaral. R. 1368 provázel císae Karla IV. do íma a na

této cest stal se arcibiskupem magdeburským, na jeho místo do Litomyšle

pak jmenován Petr Jelito (1368— 1372), dotud biskup Churský, rodák

z Litomyšlské diecése, avšak Nmec ze vsi Tešovce u Landškrouna;

v Landškroun založil r. 1371 klášter augustiniánský podle vzoru litomyšl-

ského. Po tyletém pobytu v Litomyšli vymnil si hodnost arcibiskupa

Magdeburského s Albertem ze Šternberka, který zatoužil po domov,



- 236 -

V dob svého druhého biskupování (1372— 1380) pozvedl Albert zname-
nit význam biskupství, takže hrál dležitou roli i v politických djinách
své doby. R. 1378 založil kartusianský klášter v Tržku; v chrám kathe-
drálním uložil ostatky sv. Viktorina a odtud pokládán sv. Víktorin za pa-

trona biskupství.

Po smrti jeho stal se biskupem Jan III. Sobslav, markrab mo-
ravský (1380— 1388) a po jeho odchodu do Aquileje Jan IV. Železný
11388—1418).

Jan Železný je nejslavnjší biskup litomyšlský, bojovný knz, hájící

církev slovem i meem, fanatik a znamenitý politik; o biskupství se stará

peliv, ovšem ve vlastním zájmu. Nejznámjším se stal svou inností proti

Janu Husovi na koncilu kostnickém, kde nejvíce se piinil o jeho upálení

r. 1415. Tímto inem bylo poboueno celé království; biskupovy statky

pustošeny a biskup sám musil rychle ujeti z Prahy do Litomyšle. R. 1418

byl jmenován Jan IV. biskupem olomouckým a biskupem litomyšlským

se stal Aleš z Bezí (1418— 1421), první husitský biskup, akoliv se

nepihlásil k tyem artikulím pražským. Jím koní biskupství Litomyšl-

ské. Litomyšl padla a svena správ Diviše Boka z Miletínka, povst-

ného váleníka husitského. V theorii trvá biskupství ješt dále sto let,

ale jako titul nkterých knží se sídlem ve Svitavách.

R. 1425 opanovali Litomyšl Sirotci, kteí zniili stavení duchovních

na hrad, v paláci biskupském usídlil se nový hejtman JeníkzMeko-
v a; po nm byl hejtmanem od r. 1432 Vilém Kostka z Postupic,
jemuž r. 1436 císa Sigmund hrad i msto Litomyšl zastavil.

V držení Kostk zstalo panství až do r. 1547. Z tch Bohuš II.

(1487— 1505) založil Nové msto, též Horní zvané, které mlo svou vlastní

radnici, pestavl hrad, brány a domy ve mst, jakož i zídil mosty a

fortny. Za jeho vlády kvetla v Litomyšli Jednota Bratrská, již podporoval

penzi, daroval jí domy a pozemky a zídil knihtiskárnu, do níž povolal

r. 1503 Pavla Meziíského z Prahy za tiskae.

Posledním držitelem Litomyšle z rodu Kostk byl Bohuš III., který

súaslniv se odboje stav eských proti Ferdinandovi II., byl potrestán

odntím statk. Panství litomyšlské pipadlo komoe královské, která k

správ jeho urila dva bratry, Fabiána a Šebestiána ze Schón-
aichu (známé pod jménem Šajnoch). Za nich byla Jednota bratrská na

panství krut pronásledována, biskup Jan Augusta s Jakubem Bílkem v

lesích sloupenských zrádn zajat r. 1548 a odvezen do vzení zprvu do

Prahy, pak na Kivoklát. Bratí z Litomyšlska a z celých ech vypovzeni

do ciziny.

R. 1552 zastavil král Litomyšl panu Jaroslavu z Pernštejna na 15 let,

ten ji však ješt téhož roku zastavil Václavu Haugvicovi z Biskupic. Roku

1567 ujal se Litomyšle pan Vratislav z Pernštejna, znamenitý

státník, pítel vd a umní. Když pišel do Litomyšle, shledal, že stavení



- 237 -

zámecké bylo staré a tsné, proto vystavl nový, nádherný zámek ve
slohu renaissanním v letech 1568— 1573. Stavl jej vlašský mistr Jan
Battista, stavitel císaský v Praze. Mstu uinil všeliká nadání, r. 1570

potvrdil mšanm vaení piva, vydal policejní ády, u císae Rudolfa
vymohl koské trhy. R. 1582 vracel se po Dunaji z íšského snmu v

Augšpurku a na lodi zemel.

Panství litomyšlské obdržela cho jeho Španlka Marie M a n -

rique de Lara, která, vychována jsouc od Jesuit a jimi zcela ovlá-

dána, provádla násilnou rekatolisaci Litomyšlska.

Zámek v Litomyšli.

R. 1627 ujal se Litomyšle pan Vratislav z Pernštejna a roku

1628 dostal ji od císae Ferdinanda ddin. R. J629 potvrdil obci znovu

výsady, ponechal si však právo pívovárené, rozšíil starý pivovar a i

zahradu zámeckou. R. 1631 byv rann v bitv proti Švédm, zemel; jím

vymel rod pán z Pernštejna po mei.
Ddikou je sestra jeho Frebonie Eusebia, která založila v

Litomyšli r. 1640 prvou piaristskou kolej v echách, kostel a gymnasium,

pro nž koupila mšanské domy na Horním mst, vypáleném r. 1635

císaskými vojáky.

Frebonie odkázala panství r. 1645 svému sestenci Václavu kní-
žeti z Lobkovic, ale jen na jeho doživotí, potom Maxmiánu hrab.

z Trautmannsdorfu. Václav ani do Litomyšle nepijel, dávaje ji spravovati

hejtmany, a r. 1649 prodal ji Maxmiliánu hrabti z Traut-
mannsdorfu, který ml již rozsáhlé statky v echách i v Nmcích:



- 238 —

zemel však již r. 1650. O jeho statky se rozdlilo sedm syn, z nichž

Litomyšl pipadla Janu Friedrichu, který ml za manželku Marii

Kláru z Dietrichštejna. Za nho Hora Olivetská dostala pestavbami tu

tvánost, kterou má nyní. Zemel r. 1696.

Syn jeho František Václav pestavl v letech 1714— 1722

dosavadní malý chrám piaristský v nynjší podobu a na panství — po-

dobn jako otec jeho — založil nkolik nových vesnic. Zemel r. 1753.

Tím rokem pechází Litomyšl satkem Marie Josefy, dcery Fran-

tiškovy, na Františka Josefa Jiího hrabte z V a 1 d -

š. tejna, v jehož rodin byla až do roku 1859, kdy panství v dražb pro-

dáno knížeti Maxmiliánu Karlu z Thurn-Taxisu. Po nm
je drželi od r. 1872 Maxmilián Maria Lamoral, pak syn tohoto

Maxmilián a pak bratr jeho Albert. V jich rod je dosud.

To je struný pehled djin msta, hradu a zámku.

K nmu pipojíme ješt struný pehled stavebního vývoje msta. Ten

se dál organicky od prvního poátku až do polovice století devatenáctého.

Silnice od Hrutova šla po pravém behu eky Louné pod návrhším, na

nmž stál hrad; na místech, která po obou stranách silnice zbývala, sta-

vli si obchodníci a emeslníci své domky a to skoro do plkruhu tak,

jak to formace vrchu hradního dovolovala. Ponvadž chtli býti všichni

co nejblíže u stezky, jakožto hlavní tepny všeho obchodního ruchu, sta-

vli domy své tsn pi sob. Tím povstávaly domy úzké, za to však

hluboké. Pod samým hradem se domky rozestupovaly a utvoily tak

nynjší námstí, dlouhou to vlastn, trochu rozšíenou ulici. Námstí z-
stává potom na vždy centrem stále rostoucího msta.

Vlastní vývoj stavební mžeme stopovati teprve po vystavní hra-

deb r. 1351, po zízení biskupství (r. 1344) Karlem IV.

Hradby obklopovaly celé vnitní msto, hrad, klášter augustiniánský,

nedávno ped tím založený, a zabíraly do sebe i zahrady i znanou ást

lesa na východní stran msta.
Za hradbami v té dob byly domy na stran severní — na pedmstí

eském, a na jižní — pedmstí nmeckém; na stran západní stálo n-
kolik málo domk, na východní jich vbec nebylo. Teprve pozdji se ped-

mstí rozšiují a vznikají samostatné obce: Lány, r. 1510 Zaháj na býva-

lých zahradách Zdenka Kostky z Postupic; r. 1516 vzniká ulice Osícká

(Maákova) na býv. zádušní louce, r. 1518 obec Záhrad na býv. vrchnosten-

ských zahradách, 1548 ulice Kakaska, v let. 1568—1573 staví Vratislav

z Pernštejna na míst hradu nový nádherný zámek, Pernštejnové opravují

dkanský kostel, uvádjí do msta Piaristy a zakládají pro n r. 1640

gymnasium s kolejí a kostelem; za Trautmannsdorf postaven r. 1660

Hrabnin dvr, 1665 založena tvrt pod Osmíkem, 1670 hbitovní kostel

sv. Anny, v let. 1714—1722 pestavn piaristský chrám v nynjší podobu;
r. 1736 zízena stelnice a 1741 vystavn »Karlov«; r. 1814—1815 po po-



— 239

žáru zvtšen t. zv. kozí rynk pod dkanským kostelem, kde stály díve po

rznu domy, jež s pomocí obce vystavny do jedné ady (Nová ulice, nyní

Komenského); r. 1825 zízena silnice z Horního pedmstí po Panských

valech k zámku, r. 1827 vydláždno námstí a 1834 též ulice, r. 1839 od-

strann poslední domek u schod kostelních. Ve století XIX. mní se

obraz mstský zrušením hradeb- r. 1827, pi emž valy podél Louné srov-

nány a osázeny. stromy, zboením bran r. 1822 Horní, r. 1835 Dolní, z níž

se zachovala pískovcová deska s nápisem na dom . 505; v 2. pol. XIX.

stol. postavena budova býv. reálky, pestavn západní štít proboštstkého

Druhá galerie zámecká s piarist. chrámem v Litomyšli.

kostela, r. 1894 snesena stará cibulová vž a dána nynjší vysoká stanová

stecha; r. 1902 zboen »Karlov« a vystavn Smetanv dm, 1904 zboen

panský mlýn s vodárenskou vží a postavena díví škola.

K stavebnímu vývoji msta dlužno pipoísti ješt adu požár, jimiž

Litomyšl po echách proslula a jichž — krom menších — bylo dvanáct.

Tyto etné požáry zmnily valn zevnjší vzhled msta; nebo na pvod-
ních stedovkých základech vyrstají mšanské domy vždy nových

slohových typ, které dodávají mstu a hlavn námstí barvitosti a zají-

mavostí; tím si vysvtlíme, pro v Litomyšlí je celkem málo památek z

doby gotické a renaissanní, kdežto z doby baroka a empiru jsou tém
všechny mšanské domy. Nynjší ráz pozdn barokní a empirový vtiskly

mstu dva poslední veliké požáry r. 1775 a 1814.

Všecky slohy umlecké mají tu své zástupce, od vážné, velebné go-

tiky až po prostý, jednoduchý empir. Nejlépe možno msto pehlédnouti



— 240 —

se strany západní, s osického kopce. Ped námi shluk obydlí, která na-

plují údolí eky Louné a lemují bývalou zemskou stezku, pak hlavní

ulicí a dnes konen nejvtší mstské námstí; a nad touto dvojí adou
dom, obklopenou a protkanou svží zelení stromovou, panuje zámecký
vrch, odkud daleko do kraje, na všechny strany hledí nejvýznanjší bu-

dovy Litomyšl: zámek, klášter piaristský s gymnasiem a chrám probošt-

ský se svými vžemi, vížkami a štíty.

Prohlídku msta poneme od nádraží dosud konené stanice lokálky

Choce—Litomyšl*, která za nedlouho bude prodloužena pes Osik a

Újezdy na Poliku a odtud na Moravu, ímž dostane se mstu lepšího

spojení se svtem. Za nádražím vypíná se nová budova hospodáské
a hospody ské školy, jež patí k nejstarším školám toho druhu v

echách; byla založena r. 1886. V Nádražní tíd proti stanici jest mod-
litebna eských Bratí; odtud po pkn upraveném chodníku se-

jdeme ke »S m u t n é m u mostu«, nazvaném tak proto, že tudy bývali

vodni odsouzenci na popravu. Za mostem dáme se na právo po behu
Louné, ulicí zvanou >>Na Bernardce«, v níž se nalézá židovská sy-
nagoga, v napodobeném slohu maurském.

Z Bernardky vyjdeme na námstí Smetanovo, upravené v park, jež

bylo utvoeno odbouráním ty budov, s nimiž zmizelo s povrchu mnoho
zajímavých kout a zátiší zahradních.

Na námstí vynikají svou velikostí dv budovy: Smetanv dm a

díví škola s uitelským ústavem.

Smetanv dm, litomyšlská divadelní budova, po Plzni na ven-

kov nejvtší, vystavn byl v 1. 1903-04. Uvnit velký divadelní sál s

oponou Urbanovou, a malý sál, v nmž se konají menší zábavy, ped-
nášky a schze. Stavbu projektovali a ídili architekti J. Sula, V. Šulc a

J. Velflík a provedl ji litomyšlský stavitel J. Kreml.

Na míst dnešního Smetanova domu stával barokní hostinec »K a r -

iov«; pvodn letohrádek, vystavný r. 1741 mšanem Karlem Seyserem.

K. 1784 byla pi nm zízena stelnice, která pozdji penesena do cihelny;

obnovena však opt r. 1827, kdy spolek stelecký, koupiv letohrádek,

stelnici znovu vystavl, jak dosud hlásá letopoet nade dvemi jejími.

Uvnil stelnice je veliká ada ter z druhé polovice XVIII. a z XIX.

století, v nichž se zraí nejen souasná výše zbhlosti malí domácích,

ale i celý život a kultura stedních vrstev mšanských. Nejzajímavjší

jsou desky, na nichž je zobrazeno msto nebo výjev domácí, jako: rathouz

s radnicí z r. 1816, slavnost svcení steleckého praporu r. 1837; slavnost

podkomíák na Karlov r. 1867; stelnice do r. 1876; nejzajímavjší z

nich je ter, který maloval r. 1849 Ant. Dvoák a nese nápis: K upamato-

vání na tah do Prahy r. 1848. Nejstarší ter z r. 1794. Nápisy z prvu

nmecké, pak eské. Z bývalé zahrady Karlovské zbyla jen krásná alej

modínová, stelná ára«, a kaštany pod stelnicí.



— 241 -

A jako »Karlov« musil ustoupiti novému Smetanovu domu, tak i "Pan-

ský mlýn« nové díví škole.
Panský mlýn pipomíná se již ve XIV. století, kdy byl pojat do hra-

deb mstských; vyhoel velice asto s mstem, takže na konec hlavní jeho

budova zcela pestavna ve stol XVIII. a jen vž, pvodn vodárna, byla

starší ve zdivu, jež vhodn doplovala obraz mstský.

Je škoda panského mlýna, jenž ml pro svou polohu i pomry výškové

a pdorysné míti existenci zaruenu i tenkráte, když pestal sloužit svému

urení. Nynjší vysoká budova školy díví utlauje píliš své nízké sou-

Nádvoi litomyšlského zámki

sedy na dolním námstí. Vystavna byla v r. 1905 a je uvnit skuten
modern vypravena. V budov díví školy umístn jest též mstský ústav

pro uitelky s právem veejnosti, založený místní obcí mstskou r. 1906.

Zrušením panského mlýna utrply též mstské valy na kouzlu,

jehož jim dodávaly husté koruny starých kaštan, nahrazené nyní akáty.

Mstské valy spolu s panskými tvoí pás, jímž mžeme celé msto obejít.

Od Smetanova námstí po pravém behu Louné táhne se mst-
ský park, na levém behu v zeleni zahrad kryje se nkolik vili. Z Hor-

ních val po most pejdeme na »Blidla«, tverhranné námstíko,
sloužící, jak jméno ukazuje, za blisko, v pípad poteby i zábavným

podnikm. Ze slavení upoutá nás jednopatrová budova s mansardou



- 242 -

Micelka« i »Mielka«, zvaná tak prý po Vlachu Micellim, který tu míval

snad první kavárnu v echách.

Ulicí mezi stodolami pijdeme do Maákovy tídy, v níž dlí se silnice

do Poliky a Prosee. Na konci Maákovy tídy u dvou cihelen octli jsme

se na nejvyšším míst za mstem, odkud je pkný pohled na Litomyšl, v

údolí rozloženou, pole za ní se táhnoucí i v zadu na obzoru lesy od Svitav

k Ústí se ernající. Pímo ped sebou dole zíme pknou budovu všeobecné

veejné nemocnice, vystavnou r. 1874, a dále rozlehlé stavení »H r a-

b n i n d v r«, k nmuž vede po levém behu Louné ulice zv.

Pod Osmík«. Dvr ten vystavla r. 1660 hrabnka Marie Klára, cho hrab.

Jana Bedicha z Trautmannsdorfu. Nad hlavním vchodem zasazen z pís-

kovce štít se znaky Trautmannsdorfu a Dietrichštein. V rozích ostní

podvojných oken jsou vytesány ržice, podle nichž nazvali Nmci dvr
>Rosenstein«.

Po lávce pejdeme do ulice Benátské, kde leží »Pražský mlý n«

;

jest to asi týž mlýn, který r. 1347 náležel kapitole a slul >jeptišský<s

pozdji pak r. 1383 »mlýn nkdy Tuklínv«.

Odtud dostaneme se do široké Tyršovy tídy, na jejímž konci dlí se

silníce císaská do Svitav a okresní do Benátek a do Strakova. U Stra-

kovské silnice eí se malý rybník »Žaboškrt«.

Pkn upravenou tídou Tyršovou vracíme se kolem hostince »H 1 u-

chandy« (zkomoleno z »Locandy«), majetku »Sokola«, který má za ní

letní cviišt. Roh Tyršovy a Maákovy tídy tvoí »K o n š e 1 s k ý
m 1 ýn« již ve 14. století u samých hradeb pipomínaný.

Proti nám na levém behu potoka Drahošky stojí tyboká kaple
s v. Trojice r. 1696 nákladem M. Housenky vystavná. Od ní vede

nahoru cesta kolem hasiské zbrojnice (v levo) a sirotince (v právo)

ke hbitovu, zízenému z bývalé zahrady vdovy Havelkovy, která ji

vnovala k odvrácení pronásledování pro schzky eských Bratí, tajn

u ní konaných. Hbitovní kostel sv. Anny byl vystavn r. 1670— 1672

nákladem hrabnky Marie Anny Trautmannsdorfové. Je to barokní

budova, v pdorysu podoby kíže, ku které r. 1800 pedsí a r. 1814 vížka

nad kruchtou pistavna.

Hlavní oltá uvnit zhotovil r. 1795 Martin Bartoš, ezbá z Dobrušky.

Postranní oltáe jsou pvodní z druhé polovice XVII. stol., jakož i kaza-

telna rokoková s ezaným reliéfem a varhany z r. 1685.

Li kostela odpoívají otcové piaristé, P. German President, rektor

Florus Stašek, P. Hil. Ddina, dkan Ant. Šanta a j., spisovatelka M. D.

Rettígová, AI. Vojtch Šmilovský, žurnalista Hubert Gordon Schauer a j.

Z okna hbitovního kostelíka se otvírá krásný pohled na msto, úzké

stechy domu, nad nž vystupují vž rathouzu, Smetanv dm, klášter

piaristský, zámek a chrám proboštský.



— 243 -

Z místa vného odpoinku pijdeme nejprve k chudobinci, zal.

r. 1884 V. a A. Prokešovými, potom k dvoupatrové budov býv. mst.
reálky, nyní obecné a mšanské školy chlapecké.

V ní je umístno bohaté mstské museum (pístupné za malý

poplatek, provede školník); škoda jen, že není dosud vdecky uspoádáno

a vydán katalog.

Museum bylo založeno r. 1891 a má
nyní 4 sín: obrazárna, jejíž nejcennjší

vci jsou originály rodák Jul. Maáka a

Ant. Dvoáka; sí národopisná okresu lito-

myšlského, jejíž jednu ást tvoí »litomyšl-

ská chalupa«, v originálních rozmrech

napodobená dle Tenické chalupy, r. 1608

vystavné. V hlavní síni jsou skupiny: vá-

noce, velikonoce, »mikuláši«, svatební a

bohaté krojové oddlení atd. V tetí síni

jsou umístny sbírky numismatické, kera-

mické a sklo, staré tisky eské i z doby ob-

rozenské a uprosted vykopávky prae-

historické z hradišt Hrutova.

Poslední sí msta Litomyšle obsahuje

archiv mstský i musejní, knihovnu mu-

sejní, sbírku litomyšlských tisk (od roku

1590), vazby a sbírku fotografií, kreseb,

plán a obraz, týkajících se msta a

okresu; sbírku obraz, portrait mšan,
miniaturních podobizen a silhouett.

Nejcennjší z knih je g r a d u á 1 lite-

rátského sboru, pergamenový, o 520 li-

stech; miniatury v 1. 1561—1563 maloval

Matouš Ornys z Lindperka, text a noty

psal Jií Laches Nepomucký na Novém
Mst Pražském, vazbu provedl Adam,
kniha na Malé Stran v Praze. Od školy

vede krásná alej košatých lip kolem hra-

dební zdi na Panských valech k nádherné skupin budov: zámku, klá-

šteru s kollejí a gymnasiu, jež s návrší celému mstu vévodí.

Branou, vlastn podjezdem v panském pivovaru dostaneme se do
prvního nádvoí zámeckého. Ped námi vysoká ze zámku se štíty a víž-

kou, ozdobená jen sluneními hodinami, v právo konírny z první polo-
vice XVIII. století, ozdobené ve stedu skupinou athleta se vzpínajícím
se oem, od M. Brauna. Na právo, na jižní stran nádvoí, jest bývalý
caroussel, jízdárna, nad portálem znaky Trautmannsdorf.

Severní strana zámku lítomyšlského

s vží.



— 244 -

Vtší ást jižní strany zaujímá pivovar, pv. r. 1630 vystavný, ale

v 1. polovici XVIII. stol. a v 2. pol. XIX. stol. pestavný. Ze stol. XVII.

jest ást do nádvoí obrácená, skládající se ze dvou obdélných jedno-

patrových kídel s postranními dvojpatrovými risality s mansardami a

stední brány. Brána pevyšuje budovu, má polokruhový portál, nad

ímsou štít s vysokým stedem, uprosted nhož v rámci na plechu malo-

vaná Madonna s Ježíškem s nasazenými plechovými korunkami.

V pízemním pokoji pivovaru narodil se hudební skladatel Bedich
Smetana, jemuž r. 1912 byla zasazena umlecká pamtní deska bron-

zová, vytvoená akad. sochaem Josefem Šejnostem z Prahy. (Allegorie:

sudiky urují malému dítti budoucí osud.)

Za pivovarem stojí ada úednických dom a knížecí lesní úad, v

jichž dvoe se zachoval zbytek opevnní Horního msta, tak zv. er-
vená vž, pocházející z konce XV. století. Dole na stran západní za-

sazen jest z pískovce tesaný znak Kostk, hráb, ve štít s vlajícími

íafrnochy.

Na míst, kde stojí nyní zámek, stával pomezný hrad Slavníkovc,

pipomínaný již Kosmasem. Když bylo založeno biskupství, vystavn z

nedostatku místa vedle starého nový hrad, a vše potom i s mstem obe-

hnáno hradbami. V hrad byla kathedrála P. Marie, vedle ní sakristie

s ambity a nový palác kapitoly vedle starého. Místo nynjšího zámku
byla residence biskupova s kaplí sv. Quirina a úednickými staveními.

Hrad utrpl za válek husitských. Na míst spustlých stavení založil

Bohuš Kostka nové msto r. 1490, jež 1635 bylo spáleno.

K nynjší budov položen základ r. 1568 panem Vratislavem z Pern-

štejna, kterému — nádhery milovnému — nestail prostý zámeek Kost-

kv. Proto povolal z Prahy Jana Battistu, italského mistra ve službách

císaských, který vystavl nádherný zámek ve slohu renaissanním. Je

to dvojpatrová budova s kaplí a vží, rozložená do ty stran kolem dvou

dvor, jejíž hlavní prelí jest obráceno do jižního peddvoí.

Hlavním portálem, v nmž jsou barokní ezaná vrata dvojdílná, ozdo-

beným v nástavci znakem Pernštejnským a rodiny Manrique de Lara,

vcházíme do tybokého nádvoí zámeckého, oteveného na tech stra-

nách galleriemi, tvoenými na každé stran adou devíti oblouk.

Motiv arkádový, tak oblíbený v XVI. stol., je zvlášt zdraznn ve

druhém pate, kde galerie se otvírá též do prvního nádvoí a odkud je

krásná vyhlídka na msto, klášter a okolní krajinu.

Severní strana nádvoí je plná a je nejznamenitjší památkou celého

zámku, nebo krom pízemí, které je pokryto bossáží z cihel, s rýho-

vanou omítkou, jest celá plocha facady v 1. a 2. pate pokryta sgraffity.

Prostor mezi okny tvoí nepravidelné výpln a pás nad okny využito

k vtším obrazm,



245 -

V prvním pate jest šest polí: 1. Na sloupu zápalná ob, nad pla-

menem vznáší se andl, kolem kleící lid se klaní. 2. Knz oddává mladé
snoubence (snad Samson a Dálila?), v pozadí nkolik osob, neuritého
kroje. 3. Opilý Samson spí na klín Dálily, jež drží v ruce jeho vlasy; v po-

zadí osoby, jež udiven na to pohlížejí. 4. Samson láme sloupy chrámu,

který se má nad ním i protivníky jeho sítiti. 5. Samson oslí elistí tepe

své nepátele, kteí utíkají; v pozadí hoící pole, které byl Samson zapálil.

6. Nezetelná postava mužská.

Nad okny 1. patra ve stedu namalovány barokní hodiny slunení se

znakem Pernštejnským a Trautmannsdorfským; na pásce chronogram:

Na hoe Olivetské (Sallet] v Litomyšli

HOC VNO EXVRGIT VESTER DECOR OMNIS AB AXE (= 1737). Po
stranách znázornny jsou výjevy válené: v levo boj ped hoícím mstem,
jehož hradby jsou již z ásti zíceny; na hradbách ženy se stelami, v po-

pedí jízdecká bitka, v pozadí táhnou do brány bojovníci; v právo: vdce
se svým zástupem pronásleduje nepátele prchající k mostu ped hra-

dem; jeden z nepátel obrací se k vítzm a ukazuje dv sfaté hlavy; první

z utíkajících dostihli již mostu a spchají do brány, aby se tu ukryli; ped
mostem plují na lodce ti vojíni, z nichž dva hájí mei druha, kterého se

snaží nepítel ve vod stojící s lodky stáhnouti. Podle M. Dvoáka je to

kopie rytiny, pipisované škole Marc Antona, jež reprodukuje malbu ze

školy Raffaelovy v »Sala di Constantino« ve vatikánských stanzích:

»Bitva u mostu milvijského«.



— 246 -

V 2. pate mezi okny spatujeme šest dalších obraz: 1. Muž v anti-

ckém odní, s dobytým meem, jede na koni. 2. Na behu moském boj

o dívku, již jeden z muž podává druhovi na lodi (snad únos Heleny?). 3.

Postava v brnní opírá se o štít, na nmž je lví hlava (Hektor?). 4. Dva
ekové neb ímané na koni vedle sebe. 5. Staec s korunou na hlav a

ve vojenském šat, za ním stojí královna a ti jiné ženy, ped ním kleí
žena, objímajíc jeho nohy. Poslední pedstavuje muže v kroji XVI. století

s kokou na krku, nad ním pt písmem G.

Nad okny druhého patra v nástavcích ímsových zíme poprsí voje-

vdc a knížat, mezi nástavci pás s krajinou v pozadí a rozmanitou zví
V popedí. Sgraffita ta charakterisuje dr. M. Dvoák, gener. konservátor,

jednak jako práce Ital, vzniklé pod vlivem pedloh italských, jednak jako

pozdji provedenou práci mén dovedného tovaryše pod vlivem nmecké
renaissance. Celek patí však k nejlepším pracím této techniky v Ra-

kousku.

Už dávno, dávno není Litomyšl Pernštejnská, potuchl bujarý život

venkovského sídla šlechtického, zmizela nádhera z etných síní zámec-

kých. Jsou nyní prosté; jako schodišt, tak i nkteré pokoje jsou jen vy-

bíleny od té doby, kdy zízena tu byla nemocnice, ve kterou byl celý

zámek promnn po bitv u Slavkova r. 1805.

V jednotlivých komnatách poutají naši pozornost krásné stropy s ba-

rokní dekorací štukovou, pvodní malba stn z XVII. stol. a krásná

kamna, bíle polévaná, nejrozmanitjších tvar rokokových a empirových.

Z bohaté kdysi obrazárny jsou již jenom zbytky. Galerii podobizen

rodových odvezl odtud již poátkem stol. XVII. vnuk pana Vratislava do

Prahy; v jiném sále audienním visí podobizny cis. Františka Lotrins.,

císaovny Mafie Terezie a Josefa II. z 2. pol. XVIII. stol.; v jídeln visí

obrazy s výjevy z hebinc v Kladrubech a Nedošín; v rohovém sále

jsou na všech stnách veliké obrazy bitev prince Eugena Savojského u

Zenty, Chiarigagne, Hochstadtu, Turina a Malplaquetu, jež maloval v

letech 1708—1711 znamenitý malí nizozemský Jan van Huchtenburgh

(1646— 1733) ze školy slavného Wouwermanna. V jiném menším sále

visí nkolik obrázk, vtšinou kopií z XVIII. a XIX. století; jinde na st-

nách jsou jen patrný stopy po obrázcích.

Z nábytku rovnž jsou tu jen zbytky; mimo hojnost prostého nábytku

z let 1850 ve všech místnostech, je tu jen nkolik úplných zaízení empiro-

vých. Ostatní nábytek barokní a rokokový byl ásten dražbou prodán,

ásten odvezen do ezná s celou adou rytin a lithografií.

Z galerie 1. patra vede vchod se znaky Pernštejnským a M. Manrique

de Lara dozámeckékaplesv. Moniky. Oltá empirový, obraz sv.

arch. Michala, pemalován r. 1892 Jos. Scheiwlem. Varhany z po. XVIII.

sL, S krásnou ezbou akanthových rozvilin.



- 247 —

V pízemí na stran k mstu obrácené jest intimní zámecké di-

vadlo, jehož hledišt pojme na 150 divák. Pochází z konce stol. XVIII.

Z nádvoí zámeckého vede dlouhá chodba do parku, t. zv. panské

zahrady, která obklopuje zámek se tí stran. Skládá se ze dvou ástí,

menší na západ, ploché a pvodn architektonicky založené, a z vtší na

severu, upravené po zpsobu anglickém v lesík. Celá zahrada obehnána

vysokou zdí, která bývala ješt vyšší, ale r. 1795 snížena a r. 1796 ozdo-

bena sochami z ecké mythologie a vásami. V rohu sev. záp. vystupuje

roztomilý pavílonek, v ro-

hu jižním kaplika sv. >

Methodje, r. 1879 vysta-

vná. Krom tchto v

zadní ásti parku spatu-

jeme zbytek zdné jesky-

n a na umlém pahorku

pískovcový pomník, posta-

vený roku 1808 památce

Františka z Waldšlýna-

Wartenberka, který jako

jinoch pro vlast staten

bojuje, u ital. msta Sálo

roku 1796 padl a v témže

mst v rodinné hrobce

hrabat de Tracagni byl po-

hben. K zámku pojí se ve-

liká ada povstí; z aich

aspo nkteré struné u-

vedeme. Všimli jsme si již

onch pti G nad hlavou

muže s kokou; povst
vypravuje, že ten, kdo
smysl jejich uhodne, do-

stane litomyšlské panství.

Dosud se to nikomu nepodailo. Nejspíš (podle Sedláka) jsou to za-

átení písmena vlašské vty, jejíž smysl souasníci znali a jež upadla v

zapomenutí. — Jiná vypravuje o propadlé hrabnce, která byla veliká

parádnice. Byla pi tom velice ješitná a domnívala se, že se jí krásou a

spanilostí žádná žena na svt nevyrovná; aby tím více se mohla ped
údmi pyšniti, jednala si spoustu šatstva. Posléze jí nebyl již žádný oblek

vhod. Konen poruila zámeckému pekai, aby jí z peiva zhotovil oblek;

ten ve spojení s mistrem krejím uinil jí po vli. Když se princezna do

nho oblékla, sešla po schodech dol a chtla jíti mezi lidi. Ve vratech

potkala žebraku, která prosila o almužnu. Princezna se jí ani nevšimla.

Chrám piaristský a gymnasium v Litomyšli



B48

Staena vidou< tolik kráaného peiva, rozhnvala se •> ivolala ca al

Bodej |ai íe propadla, ty marnit el Jakmile i<> doekla, otevela se zem
.1 pohltila prlncemu Bylo i" pravé uproated dvora modleni \ lito

myilakém ámku, které •.« týdn koná, ae vypravuje, •> bylo la asu
lednoho Valditýna anedbáváno lu •>• italo, Ke |akési dive |ménem Pi
krývaové, která \ .imiui sloužila, ae slevila bílá pani •• valným pohledem
a M pravila ekni pánu svému, > > peji, aby ie nezanedbávalo modli

leh i 'i \ ka •« sdráhala to Mol, te i>\ |i nikdo neuvil. Tu anala pani rnlk^
• police cínový tali, pohnutím ruky ivinula |ej v kornout .< podala slu ce

Pak (mizela Divka ráno o námila nonl sleveni pánu, U<-i\ naídil praví

dlné konáni modliteb Saeoula laeculorum Jedenkráte pilil ii"

sámku >i\. i poceatnl -i proaill o nocleh Ponvadi v .nuku nemli miata,

odbývali |e Kdyá íe vlak nedali, nabídli |lm pokoj, ve kterém itralilo

i \ nmi nikdo nechtl ipál Poceatnl, íe le nebojí, pokoj pijali, po ve

e! ulehli a utnuli K plnoci probudil je iramoi Skoro tárovefl oteveli

..> i .i vidi, • poatava lákán chodí po ivtnlci a itále njaká alova Mká

Strachem nemohli íe ani hnouti Po chvíli rozeznali ieteln, le si.,i>- opa

kuji ilova s.u-i ui.i laeculorum taecula laeculorum Podle hlaau

bylo nati, e nekoni, iptie •> eká, ab^ nkdo doekl \m.n i>i>.i dva

napadlo, Mel to tlovlko Ue te itrachu mleli k>i\ dlil doba uplynula

, obma se nu neatalo, dodal >i leden imloatl, vyatrll hlavu peiny

i dopovdl váin »Araen ,
> honem al zas hlavu pikryl Duch íe vlak

tatavll i ekl Sedm lei |li tu chodím - .»

K

t»- 1 \ .

!>«•• pomoci, bei po

koje; tyi mne vyavobodil Pak ml el Ráno poceatnl \ ypravovall vé

davým lámeckým lidem, co ••< lim pihodilo, ale sami ae nedovdli, kdo

onen ii.i.is byl, kter^ íe |it nikd^ pak neukázal Marnivá hrabnka,

která ae uproated il\<>i.t propadla, nemla ani po imrti pokoje •> itra

-.li., v bývalém |ejlm pokoji nikdo nechtl býtii proto |ej taveli .< ani i

host nikoho tam nedávali Jednou byla <> (ámku ilavnoal rakové mnoi

itvl host íe ijelo, te ámek nestail Do hrabnina pokoje ubytovali

njakého llnocha, kterému aviem neekli, le v nm atrali V noci iku

ten íe mu hrabnka levilai vyznala mu, |aká byla ca livobyti hMinice

nebude míti v
*. >i« « >i»-

. dokud ta ni poestný lovk nevykoná pokání

.'.ui.ii.i ho, ab> |e la ni uinil Povdla mu, které modlitby ae má modliti

a ... i. --.i.- vykonati Mládenci tak illbil uiniti, nesml viak nikomu nic

íci "'i o pokání, -mi o tom, le ae mu hrabnka ijevila, |inak te b) li"

siild l>iut\ treal Pak unizela Mládenec m'.>I do rána klidn; ráno vlak

vstal .i neekaje na snídani, ujiidl Ve brán \--ii> ae mu postavili

do ceat> támeti lidé a tázali íe i>". co v noci taiil Mládenec nechtl

Kel; teprve kdyi pivedli nkteré * ácné osoby, dal ae pohnouti .i via

vypravoval Vle lakmile to dopovdl, kn ae náhle pod ním vzepial,

mládenec ipadl hlavou nazpt .< tuatal ".i dlaib mrte\ leietl l" byl

lu abn< ni treal (Podle .' fykae I



Od ' i»n obrat i< ! dalilm budovám zámeckého vrchu, kollejl

I
lil -II i f

,
II. III

Kollej |esl
i

i.i, |ednopatrové budov pékným pl I ^m
portálem i »\ < i bohatí zdobeni máji uproatod ezaní Štítky nal

rodu PernStýn s Prautrnanidorfú Uvnlll obepínají rajsky" dvi arkády,

tvoeni na •
• h stranách pátí polokruhovými oblouky, ski týml na

i bol i pilíi Stai "i- ktál mí kl< nbu I iti ny pí I ni dobi n
i

tuki m
zi 1726 V pokoji rakl • |i obre boící Lil ylli > 1735; jindi po

hled na zámek a klášter, porlralt^ Frel i Pernštejna (: i 1642), Jana
Bedl • Trautmsnnadorfu, Eliiky Waldtlej

i
V knihovní klá terni

(celkem hsmi gvazk] mnoho raních llsk, pékné vazby kožené, I knl

i .]..in,i i, i Kom II
•

i empirové, ilomek I'' list) malovaného k*ncionálu letopotem 1557

Vfdlf kolleje zdvihají n itihli véži krásného i
li > p I B i li I

i k • li " Nalezeni i v, l> i 1 1 <

Knih
|, kláitei i gymnasium založila i 1640 paní na Lltomylll, Fn

l >< »i 1 1
»

- / Pernštejna, > pivedla do nich otci piaristy |eili za II obytl b ii

oli Josi i.' K 'i
i

"' I
li", zakládati li ádu Je lo pí lo

. Cechách pro in.Hr.iy zízené Pi koleji byl |en m.ily kostel P Marii

Ponévadi nestail, , ta él Praní hrabi rrautmannsdorl nynéjéi lil

i lii .nu Stavba trvala od i 1714 až do i 1722, vnitní výzdoba at do j 1730

Si.ivlni navrhl < provádél Jan Battista AUlprandl ••/ 'I"
i 1 720, kdy u mi i

.i pochován v dék^nském kostelei po néra stavbu dokonil Praní M.o.

Kaka / Prahy, Pi i i", ti kosti i ni kolil rál vyhoí I, zai ho ral si 'ou po

dobu, |en vnitní zaízeni si ásl proménilo,



- 250 -

Hlavní oltá je z r. 1819, nad ním obraz Ukižování Krista od Vincence

Fischera z Vídn; po stran oltá s ostatky sv. Mansveta z r. 1779. V kí-
žových lodích oltáe sv. Václava a P. Marie z 1. pol. XIX. stol. s obrazy

od Amalie de Petter z let 1842 a 43. Po stranách hlavní lodí ada kaplí

rzných svtc.
Uprosted pod knžištm nalézá se zámecká hrobka, v niž uloženo

18 velkých rakvi a 3 malé s tly len rodiny Trautmannsdorfské a Wald-
štýnské.

V pravém rameni kížové lodi také klenutá hrobka pro leny ádu
piaristského a v hlavní lodi uprosted hrobka pro starší mstské, do níž

se ovšem již nepohbívá.

V sakristii za shlédnutí stojí dubové skín z poátku XVIII. století,

zdobené, a lavabo s mramorovou mísou.

Gymnasium je prostá obdélná budova, k zámku o jednom, k
mstu o dvou patrech; nad vchodem je socha sv. Josefa Kalas., se zna-

kem ádovým. Ze stechy vystupuje tyboká zdná vížka, postavená roku

1826, místo dívjší vyšší, ohnm zniené. Zvonkem v ní zavšeným bývali

voláni páni filosofové do pednášek.
Litomyšlské gymnasium patí k nejstarším v echách; z jeho síní

vyšlo na sta uených muž a veliké množství znamenitých uitel na nm
psobilo, jako jsou Drossbach a Josef Durdík, filosofové, historik Aug.

Sedláek, básník Em. Miíovský, Frant. Grešl, Rud. Knaus, Ant. Truhlá,

Josef Novák a j., Em. Bárta popsal Litomyšl a okolí její geologicky a

geometricky, Jos. Štpánek napsal »Djíny vyššího gymnasia«, ale Lito-

myšl populární uinil Alois Jirásek ve svých pracích; také AI. V. Šmi-

lovský vnoval nkolik kratších rt Litomyšli. Uiti na gymnasiu

poalo se roku 1644; r. 1733 bylo k nmu pipojeno lyceum filosofické,

ale roku 1754 zrušeno; znovu obnoveno r. 1802 a trvalo do roku 1848,

kdy promnno v 7. a 8. tídu gymnasijní. R. 1862 prohlášeno za utra-

quistické a r. 1866 za eské. Do správy státní pevzato r. 1874; r. 1882

sloueno bylo s reálkou v tak zv. státní stední školu, ale již r. 1887

reálné tídy zrušeny a ústav promnn ve státní vyšší gymnasium. Od
r. 1909 je reformním reálným gymnasiem.

Mezi gymnasiem a chrámem vede do ulice Boženy Nmcové f o r t n a,

bývalá branka u nové radnice. Je to devné schodišt o nkolika od-

dleních s pravoúhelnými okny z XVIII. století.

Návrší, na nmž tyto význané budovy stojí, nazývá se Hora Olivet-

ská nebo též Židovský kopec, jímž probíhá císaská silnice k Landškrounu.

Košaté lípy i kaštany na »filosofské cest« pod zdí zámeckou a malý

parek dodávají mu píjemného vzezení.

Na tomto návrší pímo proti gymnasiu stávala bratrská knihtiskárna,

kterou r. 1503 založil Bohuš Kostka z Postupic a z níž vyšla hojnost knih

eských i latinských, spis náboženských, pouných i polemických. Zde



byly i jiné domy bratrské. Na míst dnešní pošty a hejtmanství, pod

kopcem, bývala ada stavení, jež Jednot bratrské darovala paní Anna ze

Šárova a paní Marta z Boskovic. V dom nárožním, s mansardou a ar-

kýem, >;Sbor« zvaném, sídlili starší Jednoty, biskupové, nejprve Jan Tá-

borský, pak Vavinec Krasonický a jiní, posléze Jan Augusta. Hbitov

jejich býval »na moštní«, špitál na pedmstí eském, kde se dosud

nárožnímu domu v Nádražní tíd íká, ovšem nesprávn, »Sbor«. V
dom kdysi bratrském na nároží námstí zídil si Jan Valach s dovolením

císaovny Marie Terezie r. 1754 poštu, jedinou v celém okolí. V polovici

Gymnasium, chrám piaristský a proboštský s ástí dolního námstí v Litomyšli.

minulého století »stará pošta«, jejíž život nám vylíil AI. Jirásek, pe-
stavna do nynjšího stavu.

V budov umístny jsou nyní státní úady: okresní hejtmanství se

stavebním úadem pro okresy Litomyšl, Poliku, Vysoké Mýto a Lan-

škroun, evidence katastru pro okresy Litomyšl a Poliku; berní úad, po-

štovní, telegrafní a telefonní úad.

Tím ocitáme se na námstí.

Námstí litomyšlské je zajímavým kulturn-historickým do-

kumentem mšanského života v malém mst eském.
Ponvadž všichni obyvatelé nov vznikajícího podhradí snažili se

býti co možná nejblíže hlavní silnice, stavli své domy hust vedle sebe;

tím povstaly dv dlouhé ady dom, o pdorysech úzkých, avšak hlubo-

kých. Námstí takto vzniklé nabývá neobyejného pvabu svými vyso-

kými štíty, brzy stoupajícími, brzy klesajícími; pvab se ješt stupuje
tím, že se námstí v polovin zužuje a stáí v mírný polokruh, dlí se vý-



- 252 -

stupem rathouzu a protjších dom ve dv nestejné ásti, do nichž ne-

nápadn s obou stran vyúsují píné uliky.

A v souladu s generálním ešením celé prostory stojí i její ohraniení;

smr do výšky, zdraznný ve facádách úzkých dom, psobí tak vyrov-

naným dojmem, že si nelze pedstaviti lepšího rozluštní choulostivého

problému, jakým je obstavení tak dlouhé úzké plochy.

Námstí jest takka veskrze po obou podélných stranách lemováno

podsínmi«, t. j. podloubím. Stoobloukové tyto kolonády jsou ozdobou

a pýchou Litomyšle. Pod starými gotickými a barokními blouky souste-

uje se všechen život obyvatel, dnes práv tak jako ve stedovku pa-

nuje rušný obchod, který jen ponenáhlu vniká do vedlejších ulic. Nej-

hlunji bývá na námstí o sobotních trzích, které jsou známy daleko

široko. Nikde není takových trh obilních jako zde.

K doplnní celkového dojmu týí se do výše práv uprosted námstí
rázovitá, vysoká vž rathouzu.

R a t h o u z je rozhodn dominantou námstí. Jeho ušlechtilá sil-

houetta v zúženém stedu celé délky udává tón celému námstí; s obou

stran zjeví se vždy cibulovitá bá jeho. Bez nho nebyl by litomyšlský

•rynk<^ ani litomyšlským.

Stará radnice, v níž je dnes umístna veejná ítárna a mst. veejná

knihovna (25.000 svazk, nejvtší po pražské), náleží k nejstarším památ-

kám ve mst; byla postavena již r. 1418 za biskupa Jana Železného; ped
tím scházeli se konšelé v byt úadujícího purkmistra. Stavbu z budislav-

ského pískovce provedl mistr Kilián. V XVI. stol. pestavna byla na ny-

njší podobu; r. 1769 a 1775 shoela celá budova; pi oprav po tomto po-

žáru nebyla již obnovena malá vížka nad krovem ani devná pavla ko-

lem velké vže. R. 1785 byl k radnici pipojen ješt vedlejší dm a facáda

obou jednotn v barokním slohu upravena.

Od rathouzu do val táhne se budova c. k. okresního soudu s kaplí sv.

Jana Nep. a vznící.

Nová radnice, v polovici horního námstí, je též jednou ozdobou

námstí. Pozdn barokní, bohat lenná facáda se znakem valdštýnským

— do r. 1825 byl to »panský dm« — kryje budovu, která svými rozmry
a nehonosnou monumentalitou vhodn se uplatuje v rámci ostatních bu-

dov, zejména te, kdy mstská obec dala ji pietn ve smyslu centrální ko-

mise pro zachování památek opravit souasn s vedlejším renaissanním

domem, v nmž je zasedací sí radniní ze XVI. století.

V dom . 71. jest místní mstský úad a spoitelna.

Z ostatních dom na námstí všimneme si jen nkterých zvlášt. Tak

domu . 24., v nmž je Okresní hospod, záložna a Nemocenská pokladna,

v chodb u schodišt nalézá se sloup pískovcový ze XVI. stol., na hlavici

štítek se znakem kožešnickým a na dvoe neporušený stav budov z po.
XIX. stol.



— 253 —

O nco dále honosí se dm . 30 facádou z let 1840tých se štukovou

dekorací stylisovaných akanth, mask a kvt. Pkná je též facáda soused-

ního domu (. 31), empirová s trojúhelným štítem na konsolách.

V nárožním dom (. 91) narodil se dr. Frant. Aug. Brauner (r. 1810),

jak hlásá pamtní deska, zasazená akad. spolkem »Smetana«. Nedaleko

odtud je rodný dm (. 100) znamenitého krajináe eského prof. Julia Ma-

áka (* 1832, f 1899), na nmž byla zasazena pamtní deska s medailonem

od akad. sochae Jos. Šejnosta r. 1913.

Stará lékárna »U zlaté koruny«, zal. r. 1719 bývala díve domem pan-

ským, jak tomu svdí na schodišti zazdná kamenná deska s reliéfem:

>Vojtch z Pernštejna vede zubra«, pod ním tyi znaky s podpisy. Po-

Horní námstí v Litomyšli (s novou radnici a rath<

dobn v chodb barokního domu (. 108) zazdno renaissanní nadpraží

portálové z pískovce s nápisem z r. 1531.

Nejzajímavjší z celé ady dom je dm »u rytí« (. 110) s re-

naissanní facádou z 2. pol. XVI. stol. Plocha facády je hladká; okna bohat
orámovaná, po stranách jsou pilastry, na nichž spoívá zdobené kládí,

na vlysu jsou pak ozdoby z mask,- postav lidských, drak, lv a rostlin;

mezi okny jsou tyi hlavy vousá a pod nimi dva rytíi v brnní a dva

muži v obanském kroji; odtud název »u rytí«, který vlastn domu dal

AI. Jirásek.

Na horním námstí jest socha Panny Marie z r. 1716; opravo-

vána byla r. 1838 a 1904. Zde stávalo díve devné sousoší z r. 1681. Po

stranách sochy sv. Jana Nep. a sv. Václava.

Na dolním námstí opt ada barokních a empirových dom, mezi

nimi nová lékárna »u andla strážce« p. Pharm. Mag. J. Lauba, purkmistra



— 254 —

a zem. poslance; vedle knihkupectví J. R. Veselíka, zal. r. 1835, v jehož

klenutém krám scházívali se litomyšlští literáti a odkud mnoho myšlének

vyšlo do svta; tu býval AI. Jirásek, AI. Vojt. Šmilovský a j.

Zajímavá je i barokní facáda domu . 130. a pak nárožní dm (. 139.),

jen z polovice podloubím opatený. Zde jest též soukromá sbírka p. Qu.

Šimka, obsahující zejména mnoho mincí eských i cizích, skla, keramiKy

a j. Sbírka voln pístupná na ohlášení.

Avšak nejen svými facádami a štíty jsou domy litomyšlské zajímavý,

nýbrž i jejich ásti, a utrply požáry, dovedou vzbuditi pozornost; u velmi

mnohých jsou krásné portály krám, dvée domovní, klepátka a j.

Z hlavního námstí krátkou ulicí dostaneme se na námstí Toulovcovo,

uprosted nhož stojí malý gotický kostelík špitálský »R o z e-

slání s v. apoštol«. Kostelík je pvodu prastarého; pravdpodobn
stál již ve stol. XIV., ale nynjší stavba za XV. stol. nesahá; asté požáry

zbavily jej docela pvodnosti. Památným se stal r. 1408 za biskupa Jana

Žel., kdy rytí Vavinec Toulovec z Temošné, mšan litomyšlský, uinil

velká nadání špitálu u kostelíka stojícímu.

Toulovcovo námstí se dvou stran jest tvoeno domy soukromými, se

strany tetí stojí bývalé masné krámy, pipomínané již na po. XIV. stol.,

mi stran tvrté (sev.) pak král. es. zemská škola emeslnická, zal. r. 1888

obcí, ve kteréž v nárožním pokojíku v prvém pate bydlela M. D.

Rettigová.

Z Touiovcova námstí na dv strany vede ulice Bož. Nmcové. Na
levo v ní je zmínná již fortna, kdežto cesta v právo vede na námstí Šan-

tovo. I zde nalézáme podsíky jako na rynku, které námstíko na jedné

stran uzavírají a tvoí do ulice krásný pechod.

Na druhé stran námstí na rohu ulic Komenského a Šmilovského

stojí budova mateské školy, zíz. r. 1883.

Z námstí vede dvojramenné schodišt a terassa z po. XIX. stol. ke

kostelu proboštskému.

Proboštský kostel »P o v ý š e n í sv. Kíže« je zbytek

augustiniánského kláštera, který byl založen biskupem Janem II. ze Stedy
r. 1356 a osazen mnichy z kláštera u sv. Tomáše v Brn. Souasn s klá-

šterem byl založen kostel sv. Kíže. Stavba trvala 20 let.

Chrám je gotická budova trojlodní s vží pi západním prelí. a-
stými požáry utrpl takových škod, že z pvodního, jist nádherného go-

tického chrámu, zstala nám dnešní, astými pestavbami zmnná bu-

dova. Ale i tak psobí mocným dojmem a v obraze mstském zaujímá vý-

znané místo.

Uvnit hlavní oltá z r. 1767 od Martina Hennevogla s obrazem Pový-

šení sv. Kíže od Ignáce Raaba, r. 1870 od Ant. Dvoáka opraveným. Po-

stranní oltáe jsou jednak barokní, jednak pseudogotické, podobn jako

kazatelna, lavice v lodi a varhany.



- 255

V jižní lodi ktitelnice ze XVII. stol. Na stn nad ní devné epita-

fium z r. 1606.

Naproti nástnný pomník z erného mramoru s erbem a vojenskými

emblémy Jakoba hrab. Daltona z r. 1779.

Na zdích obrazy kížové cesty z r. 1773 od Jos. Cereghettiho z Chru-

dim ve velkých rocaillových rámech.

Ke knžišti piléhá na jihu kaple sv. Josefa, do níž se vchází

renaissanrím portálkem z r. 1605. Na sev. stn knžišt barokní reliéf

z 1. pol. XVIII. stol.

Po stranách triumfálního oblouku na gotických konsolách devné
sošky sv. Sigmund.i n Víta z 1. pol. XVII. stol.

Podloubí na horním námstí v Litomyšli (naproti dm »u rytí<>)

Z kaple sv. Josef;i vede pravoúhlý portálek do sakristie, jejíž

klenbu nese ve stedu osmiboký pilí. V ní kredenní skín ze XVII.

a XVIIÍ. stol.

Z kaple dále vede. jiný purlálek do kryté chodby, býv. klášterního

ochozu, jíž jest spojen chrám s proboštstvím, prosté to barokní bu-

dovy, vystavné v 1. 1758 až 1763 snad na starých základech klášterního

konventu .Na chodbách i v pokojích je ada portrét biskup a dkanu
litomyšlských z XVIII. stol., pak ada pohled na Litomyšl z 1. pol. XIX.

stol. a jiných krajin.

Z pvodního kláštera zachovala se kaple sv. Markéty, píp. již

r. 1357; pes asté požáry a opravy zachovala si pvodní klenbu a okna.

Od proboštství z námstí Šantova vede do hlavního námstí Umrlí
ulika, úzká, kivolaká, peklenutá oblouky a ústící do horní podsín.



256

Jméno její pochází od toho, že tudy ubíraly se pohby na starý hbitov u ny-

njšího proboštství, z nhož je ted zahrada.

Od proboštství k východu pijdeme na panské vale, kde v právo

v býv. hradební zdi je zazdn náhrobek Viléma Svtelského,
který r. 1680 utišil vzbouené sedláky litomyšlské, na zámek táhnoucí.

Odtud t. zv. Prkennou ulikou kolem školy pijdeme do Hlavní tídy

samostatné obce a pedmstí Záhrad; na levo stojí jednopatrová bu-

dova okresního zastupitelstva, kde bývala díve hospodáská škola; dole

je ústav pro sprosted-

kování služeb a práce.

Na jihozápad táhne se

Záhrad až ke hbi-

tovu, pod nímž pkný
luinatý úval, t. zv. »Li-

bánky«, kde se k sob
tulí pt chalup s pkný-
mi malovanými lomeni-

cemi.

Hlavní tídou nebo

Libánskou ulicí pijdeme

na námstí Jiráskovo,

promnné v dosti ne-

vkusný park, uprosted

nhož stojí socha s v.

Jana N e p. od Maxe.

Západní stranu jeho tvo-

ila býv. panská bevár-

na s mansardou, letos

zboená; ostatní strany

tvoí pízemní a jedno-

patrové domky s pod-

síkami.
Toulovcovo námstí v Litomyšli.

Ulicemi Kacimberkem a Gregorkou, podél zdi panské zahrady dosta-

neme se do druhé samostatné obce a pedmstí Zaháje, které má rov-

nž nkolik zajímavých chalup a kde v . 43 narodil se spisovatel Hub.

G. Schauer r. 1862 (f 1892). Za obcí jsou mstské jatky, modern zí-

zené. S Dolního Zaháje je pkný pohled na zámek a klášter. Podhradní

ulicí pijdeme na námstí Smetanovo, kde pod okny prvního patra domu

. 505 jest zazdn pískovcový nápis z bývalé dolní brány z r. 1536.

Havlíkovou tídou, kolem kaple sv. Jana Nep. pijdeme do tídy Ná-

dražní k domu, o nmž byla již zmínka, t. zv. »Sboru«. Zde císaská sil-

nice oddluje od sebe dolní pedmstí po levé stran, od obce Lán, zdvi-



— 257 -

hájící se tu na návrší, odtud pípadné jméno »na Betlém*. Na konci této

tvrti na t. zv. Dívích hradech evangelická modlitebna.
U polní cesty do Kornic zíme sochu sv. Jana Nep. a naproti ní pknou

budovu s mansardami a arkýovými svtnikami — bývalou to ka-
tovnu, o níž a o jejím obyvateli posledním katu Pírkovi vypravují se

etné, až strašidelné povsti. Pokraujíce v cest své dále Hlavní tídou

pijdeme k elektrárn, jež dodává mstu proud k osvtlení, a ko-

nen k zájezdnímu hostinci »Na Babce«, jímž Litomyšl k severu koní.

Tím prohlédli jsme si úpln msto a jeho památky i pedmstí.

Než i pírodních krás najde zde milovník dosti, zejména pi ece
Louné, která po celém svém toku, jako družka její Desinka, jest olemo-

vána kovím a stromovím. Pkná je partie od Hrabnina dvora k mstu,

na mstských valech, »u fišmajstrovech« pod bývalou katovnou a j.

K doplnní obrazu vylíeného sluší uvésti ješt následovní: Obec m-
sta Litomyšle skládá se z 5 osad: Litomyšle a pedmstí, Lán, Zaháje,

Záhradi a Suché (3 km. od msta vzdálené); každá osada má svj místní

výbor s místním starostou v ele a podléhá obecnímu zastupitelstvu i jeho

mstské rad a purkmistrovskému úadu. Píinou rozdlení toho jest

rznost majetku jednotlivých osad. Osada msta Litomyšle má znané
jmní, velkostatek v zemských deskách zapsaný, t. zv. »panství« v Budi-

slavi a na Hrádku, jehož podstatnou ástí jsou pkné lesy, (ve výme
100130 ha: 200 ha rolí, 67156 ha les, 53'62 ha luk, 1506 ha pastvin),

kdežto majetek ostatních osad je nepatrný, a obec politická jako celek,

souhrn tchto osad nemá jmní žádného.

Spoleenský život v Litomyšli je velmi ilý; pednášky, divadelní

pedstavení ochotnického spolku a divadla sdružených mst východoe-

ských, i zpv. spolku »Vlastimila«, poskytují každému vzdlání, pouení

i zábavu.

Všecka odvtví emeslná jsou v Litomyšli etn zastoupena, rovnž

ilý obchodní ruch oživuje námstí a jeho podloubí; velikých podnik pr-

myslových není; vtší ást obyvatelstva se zabývá zemdlstvím. Nejvíce

jest rozšíeno obuvnictví; nkolik továren a menších závod zamstnává

pes 1 100 dlník nejen ve mst, nýbrž i v nejbližším okolí. Druhým roz-

šíeným odvtvím je tkalcovství lnného i bavlnného zboží, výroba pytl

a plachet. K podnikm prmyslovým, které jsme již uvedli, dlužno uvésti

ješt výrobu hospodáských stroj, koár, hudebních nástroj, pian, vý-

robu keramického a cementového zboží, výrobu lihovin a j.

Podle sítání z r. 1910 má Litomyšl 7794 obyvatel v 802 domech

a sice vnitní msto 5263, Záhrad 1122, Lány 613, Zaháj 607, Suchá 189.



258 -

Osvojíce sob takto znalost msta Litomyšle, nastupujeme odtud ce-

stu po okrese k shlédnutí osad památkami historickými i místními zají-

mavých.

K snazšímu pehledu rozdlujeme okres na tyi ásti: jihozápadní,

jižní, jihovýchodní a severní.

Jdouce silnicí z Litomyšle smrem k sev. záp. pijdeme za Smutným
mostem záhy ke dvoru Pernštejnu, náležejícímu do katastru obce

Nedošína. Z pvodní výstavby zachována sýpka se sedlovou stechou

a dvma štíty, jakož i brána do dvora, se znaky Valdštýn a Trautmanns-

dorf pod spolenou korunou a letopotem 1757.

U proboštského kostela v Litomyšli (jižní pedsí].

Odtud dlouhou kaštanovou alejí podle rybníka Košíe dojdeme ke

Štítu«, nyní fotovn; díve býval tu panský hebinec, vystavný r. 1719

hrab. Trautmannsdorfem, který však r. 1862 vyhoel. Za ním se rozkládá

po kopci i údolí Nedošínský háj, známý z Jiráskovy »Filosofské

historie<*. V nm nad pramenem jasné vody blá se kaplika sv. Anto-

nína, z heomítnutého lomového zdiva z r. 1810. V prelí portikus na dvou

sloupech a tech obloucích.

V obci N e d o š í n , jenž se pipomíná již r. 1167, kaple kol r. 1850

založená. Další osada T r ž e k, pip. se poprvé r. 1145 jako panské sídlo

s tvrzí. R. 1376 vystavl tu biskup litomyšlský Albert ze Šternberka klá-

šter kartuziánský, který však r. 1421 za válek husitských spálen a statky

jeho pipojeny ke hradu litomyšlskému. Podobn osada Cerekvice
pipomíná se již r. 1167 jako jmní kláštera a kostel její sv. Václava v



— 2B9 —

r. 1358 jako chrám farní. Posledn obnoven po r. 1840, kdy celá osada vy-

hoela. Ve vsi je velký cukrovar, cihelny a pece na sádru.

Po silnici odtud pes Nová Sídla dorazíme k Malým Sedli-
štím, kde stávaly v XV. století dv tvrze; zbytek jedné jest sýpka pi
panském dvoe na ostrov, jenž obehnán byl píkopem s vodou. O nco
dále spatujeme ves Morašice s kostelem sv. Petra a Pavla, který byl

již r. 1350 farním. V 13. století byli zemane z Morašic na své tvrzi nejzna-

menitjší rod na Litomyšlsku. Tvrz byla siln opevnna píkopy a valy.

Rovnž rychta zdejší byla nejvtší.

Na hbitov kaple pvodn gotická, ped kostelem socha sv. Jana Ne-

pomuckého z r. 1732. Na východ odtud leží Višáry, Lažany, iko-
v i c e, ve 12. století ves knížecí, potom klášterní, a místo Václavky.

Na severozápad od Morašic rozkládá se ves Ú j e z d e c, v které ve

stol. 14. stávala tvrz. Mezi Újezdcem a Morašicemi u osady »U tech
kocour* nalézá se památný Ržový palouek, o kterém se

vypravuje nkolik povstí. Je to malý tverec pluhem netknuté pdy,
mící 20 m" rozlohy, porostlé hustými, nízkými keíky ržovými, nad

nimiž šumí vtve modín. Uprosted palouku stojí kíž a kamenná lyra.

Na palouku podle povsti louili se eští brati s rodnou vlastí; tenkráte

byl palouek uprosted hlubokých les; po modlitb zakopali prý do zem
zlatý kalich. Ze slz jejich vyrostly prý ony ržiky, jež se jinde nedaí.

Bylo -to místo posvátné, jehož se nikdo neodvážil dotknouti; kdo tak ui-

nil, toho stihl trest: tak rolníkovi, který chtl palouek zorati, zlámali si

kon nohy, když. se zem pod nimi proboila. Jinému rolníku hned na

poátku práce zlámal se pluh a ve tvrt roce zhynuli mu ti kon. —
Po letech jiný hospodá pipravil palouek k setb. Vysekal kee a roz-

tloukl hroudy. V noci však vznikl záhadným zpsobem ve stavení, kde

bylo uloženo polní náadí, upotebené k upravení palouku, ohe, který

zniil všechen majetek hospodáv. Jiný hospodá zasel již zrní do pdy
palouku, ale když pišel veer po práci dom, nalezl ženu svou na zemi

mrtvou ležeti a své jediné dítko utopeno ve van. R. 1842 zdálo se, že

již lovk zvítzil nad tajemnou silou palouek chránící, byl toho roku

lnem obset; len vyrostl, vytrhali ho, usušili a již teli. Ale tu se vzal

plamenem; od toho chytila pazderna a celý rozsáhlý statek hospodáv.

Pi požáru udusily se a uhoely tyi osoby, mezi nimi i dcerka hospo-

dáova. — Od tch dob ponechán palouek ržikám. V poslední dob
ustavil se spolek pro zízení pomníku na nm, se sídlem v Litomyšli, který

sbírá píspvky na.

O Ržovém palouku vdli dobe i Rusové, táhnoucí echami na

západ, a vždy jej vyhledali.

A nejen povsti vypravují o Ržovém palouku, nýbrž i stará vštba

se ho dotýká. Zde prý bude svedena krutá bitva, že krev potokem potee.



— 260 —

Po ní sejdou se zde ti králové, nebo podle jiné verse sedm král, a ti

smluví vný mír.

Na jihovýchod od Morašic leží ves L a ž a n y, edkud pocházel Vác-

lav Kleych (* 1678), nadšený rozšiovatel eských knih evangelických,

jichž se pozdji stal sám i nakladatelem v Žitav; knihy roznášel po e-
chách, Morav i Uhrách, kde na jedné takové cest r. 1737 zemel. Dále

na východ v pkném údolíku vyšárského potoka leží í k o v i c e, od

nich na jih pak osady Václavky a Jiíkov.
Pknou silnicí od Tí kocour dojdeme do vtší vsi Maková, jejíž

štíhlá kostelní vž je z daleka patrná. Odtud je krásný pohled do celé

Pohled na Litomyšl z Dolního Zaháje.

pánve litomyšlské, na hraniní lesy, na vísky v zelení tonoucí, jichž sted

tvoí msto Litomyšl s bílými štíty zámeckými a ervenými vžemi klá-

šterními.

Ve 14. století sedla na Makov vtev pán z Potštejna, v 15. století

dostal se Makov z ásti v držení msta Litomyšle, od r. 1493 patil ke stat-

km msta Poliky. Fara, pip. r. 1349 k biskupství Litomyšlskému, v

17. století zanikla; dnes je ves s kostelem sv. Víta filiální do Morašic.

Za Makovém na skalním ostrohu rozkládá se malebn vesnika C h o -

t o v i c e, jejíž kostelík sv. Prokopa s tybokou nízkou vží vévodí ce-

lému údolí novohradskému.

Pod Chotovicemi leží Nové Hrady, od nichž na jih a jihovýchod roz-

kládají se skály, celkov nazvané »Toulovcovy škál y«. Skalní kra-

jina tato, bohatá krásami pírodními, podobnými skalním bludištím Aders-



— 261 —

bašským, teprve od nedávné doby piinním kroužku pátel Novohradsko-
Prcseska, promnného nyní v Odbor klubu eských turist, poíná býti

známa. A skalní tato bludišt, maštale Toulovcovy, zasluhují povšimnutí

pro svou krásu, pro krásu údolí, mezi jejichž stránmi na dn šumí bystré

vlnky horských potk.
Toulovcovy maštale a okolní skály zabírají dosti velké území východ-

ních ech, a to jihozápadní ást okresu litomyšlského, jižní ást okresu

vysokomýtského a východní ást okresu skuteského; pokraováním jích

pak jsou horské útvary okresu poliského a hlineckého. Vtšina skalních

partií rozkládá se na pozemcích velkostatk osady msta Litomyšle a No-

Kaple sv. Antonína v Nedošín.

vých Hrad, dále také na knížecím Thurn-Taxisském lítomyšlském a

rychmburském, a mžeme je ohraniiti asi obcemi Budislaví, Jarošovem,

Novou Vsí, Novými Hrady, Borem a Proseí.

Nejkrásnjším a nejznámjším místem celé té krajiny jsou »Toulov-

covy Maštale«, nazvané tak po Vavinci Toulovci, mšanu lítomyšlském,

který v této krajin ml své statky (na konci 14. a na zaátku 15. století);

podle povstí míval v tchto skalách své skrýše, odkud podnikal prý lou-

pežné výpravy do okolí, ba až na Moravu.

Tato skalní skupina s nádvoím, z nhož vedou ti úzké chodby na

rzné strany, Kuchyní, Myší derou, má v nejbližším sousedství studánku

Džberku a pekrásné skalní skupiny v údolíku na Hrabcí stezce, která

nás zavede údolím Voletinky do »Mstských maštalí«. Se všech stran

obklopují nás tu skály rozmanit seskupené, mezi nimiž se vyskytují etné



— 262

rczsedliny a dutiny. Uprosted volného prostranství vypíná se mohutné
skalisko, »Hrad« zvané, jinde zase najdeme skalinu »Pod deštníkem«, ped
vchodem do Maštalí se strany Jarošovské stojí jako stráž »Pancéová lod«

a dále v údolí voletínském skupina »Velryba«. Zde najdeme i podivuhod-
nou pískovou studánku, jejíž voda zdá se mlékov bílá, po nabrání do skle-

nice je kišálov istá.

Z údolí voletínského pknou lesní cestou po úpatí vrchu Kozince,

pak po hrázi rybníka pijdeme k tak zv. »Panskému stolu«, jinak také

»Toulovcovu« nebo i »Žižkovu stolu«. Odtud pijdeme ke vsi Jarošovu, na
;ejímž západním konci upoutá pozornost naši »hradisko«, obklopené dvo-

Chotovice.

jitým valem. Zde asi stávala tvrz rytíe Alberta z Jarošova, r. 1368 pipo-

mínaného v djinách biskupství litomyšlského. J a r o š o v je dosti ve-

liká ves o 100 íslech (s 528 obyv.), jejíž chalupy táhnou se po obou stra-

nách silnice vedoucí od Morašic pes Volšany (pip. ped r. 1167),

Chotnov a Se, zvanou pv. Seí vidlatou, která již v 1. 1092-1 Í00

byla od knížete Betislava darována klášteru v Litomyšli.

Od »hradiska« je pkný pohled do tí údolí, do údolí pod Bokem, do

voletínského a vranického, v nmž pkn jsou roztroušeny malé chaloupky

osady V r a n i c e.

Do údolí vranického ústí »Karálky«, údolí tvoené na stran východní

Bokem, na západní Borským kopcem. Skály jsou zde nejmohutnjší; nád-

herný pohled je se skály »Petrovny«.



- 263 -

Z Karálek pes Bor pijdeme do pekrásného údolí všivického, v nmž
po pravé stran uvidíme skalní prorvu »ertovu brázdu«, pak pijdeme ke

»Kazaieln«, s níž je pkný pohled po celém údolí všivickém, jímž protéká

potok Proseský. Nad koupadly v potoku upravenými nakupeny jsou mo-
hutné balvany pískovcové a skalní útesy rzných fantastických podob a

tvar, jimiž se táhnou úzké, kivolaké rokle. U mlýna Polanky vlévá se

Proseský potok do Novohradky, která nás vede do jiné skalní partie

»Pivnic« nebo také tak zv. »Žižkových Maštalí«, které pro svou neschd-
nost sloužívaly k tajným schzkám náboženských zdejších blouznivc, jak

nám o nich pkn vypravuje Tereza Nováková.

Tím jsme prohlédli stední a severní ást tchto skal; podíváme se i

na jih, kde krajina nemá již toho divokého rázu; je to pedevším Horní

les, na jehož severovýchodní stran leží malebné vsi Budislav (811

obyv.) a Kamenné Sedlišt, rozdlené od sebe íkou Desinkou. Z

Budislav nás zaujmou »Velké a Malé Hradisko*, vynívající takka u-

prosted vsi, a pak etné lomy, z nichž se kámen vozí daleko široko. Za

vsí vystupuje píkrý svah »Tísníku« na levém behu Desinky, jež tu tvoí

pkné údolí »Kalibánku«. Odtud postupuje údolí pod vrchem »Hrou«
smrem k lubenské myslivn. Od ní pijdeme k rybníku »Zimce« upro-

sted hlubokých les, v nichž je také nejvyšší místo litomyšlského okresu

:>Skalka < (594 m). Ped námi je osada Sv. Kateina, rozložená na tech

svazích a do tí okres náležející. Odtud je krásná vyhlídka na všechny

strany. V Horním lese je nkolik zajímavých míst: studánka »Studená

voda«, nedaleko devná »Bouda« s vží, »Zubí hlava«,. »u tí pán«,
->Mlýnský kámen« a zvlášt »Terezín háj« se stromy 300 let starými, za-

chovanými na rozkaz hrabnky Marie Terezie.

S Kamennými Sedlištmi tvoí jednu obec maliké osady as pl hodiny

vzdálené Zrntín a Poí. Od této na sever leží farní ves Mlado-
o v, jejíž kostel sv. Bartolomje byl již ve 14. století farní; pak patil

jako filiálka do Dol. Újezda; od r. 1786 jest opt farní. Prostá budova

z lámaného kamene skládá se z obdélníkové, románské lodí a knžišt se

dvma opráky z ranní doby gotické. Na tyboké zdné zvonici jsou

zvony s letopoty: 1587 s eským nápisem a dva menší z r. 1484 a 1453.

Z Mladoova polní stezkou pijdeme do vsi Dsné, ležící na vyso-

kém kopci, po jehož boku vine se píkrá silnice k Poíí. Od Dsné táhne

se nepetržitá ada stavení, tonoucích v zeleni strom po obou stranách

— úboích Desinky, jež tvoí veliké obce Horní Újezd, DolníÚjezd
a Osik.

Újezdy vznikly z velkého Újezdu »na Lubném«, proto obsahovaly

hned ve 14. století celou adu míst se zvláštními jmény, z nichž nkteré

zanikly, jiné se zachovaly, tak hned pod Dsnou je Lubníek, Cikov,
v Horním Újezd Krásoves, naproti Hranicky, dále v Dolním



- 264 -

Újezd Víska, Pibioves, Praha, Pazucha, Rovin ka,

Ždárská strana.
V Dolním Újezd je chrám s v. Martina, který již r. 1350 byl far-

ním. Budova skládá se z dvojpatrové románské vže a lodi, z gotického

knžišt, ze sakristie a pedsín, r. 1553 pistavné. V lodi zachovala se

na jižní stran dv pvodní románská polokruhová okénka, vedle nich

jedno gotické a tyi renaissanní okna; rovnž na krucht románské

okénko a románský portálek, kte-

rý umístili pozdji v pedsíni. V
gotickém knžišti asi z 2. pol. XIV.

století stojí hlavní oltá, barokní,

jejž r. 1785 postavil V. Henrych,

ezbá v Litomyšli; obraz malo-

val J. Umlauf z Kyšperka. Empi-

rová kazatelna je z r. 1809, ktitel-

nice z r. 1774. Na hlavní vži zvo-

ny z r. 1467 a 1587, ve zvonici z

r. 1646 pak zvony z téhož roku. U
silnice k Litomyšli je kamenná ba-

rokní socha Panny Marie, práce

Františka Pacáka z Litomyšle

r. 1737.

Za Újezdem pak táhne se zna-

menitá ves Osik. Její založení

je slovanské a spadá asi do kon-

ce XI. století. Typ osady je tak

zvaný »silniní«. Dolní ást Osika

stojí pravdpodobn na pd sta-

Skalní kíž u Boru. ré zaniklé osady K e k o v i c.

Horní ást Osika vznikla ko-

lonisací a psobením svobodné

rychty na vykácené lesní pd. Osik po celou dobu svého trvání sdílel

osudy Litomyšle, k jejímuž zámeckému panství patil. Za dob husitských

kupovali mštané litomyšlští rádi selské dvorce v Osiku, byl jejich výlet-

ním a letním sídlem. Ponvadž msto bylo vtšinou tehdy nmecké, byl i

Osik nco znmen, takže v jediném Osiku z celého okresu nacházíme v

knize zápis od r. 1402 zápisy nmecké!
Na samém konci Osika je pkný rybník, za vsí pak již v údolí zv.

Osiekém druhý. Krásné toto údolí Desinky, kivolace se jim vinouc 1
,

je

hojn navštvováno obany Litomyšlskými, kteí v lét rádi se osvžují

koupelí u etných splav.

Vystoupíme-li na kopec osický, na severní stran údolí, jsme une-

seni krásným pohledem na msto Litomyšl, v celé své délce p d námi

ležící, se všemi budovami, štíty a vžemi.



— 265 —

Z Litomyšle potom pustíme se z Maákovy tídy divokou, do kopce

stoupající silnicí poliskou na jih okresu. Na konci msta mineme po levé

stran nemocnici, dále Hrabnin dvr, za nímž blýskne se hladina Louné
ve volných záhybech tekoucí tak zv. »Remízkem«; za posledními stave-

ními litomyšlskými poíná ihned ada statk a chalup vsí, kudy asi díve

vedla ona známá »t r s t e n i c k á stezka«, zajímavých i v ohledu ná-

rodnostním. Okres jest z jedné tetiny nmecký. Hranice národnostní je

všude — až na jedinou ves smíšenou, Strakov — pesná, což zejména

mžeme pozorovati zde. Nejprve

jsou úpln eské Benátky, pak

nmecké Litrbachy, eská
S t e n i c e (Trstenice), nmecký
C h m e 1 í k (Hopfendorf) a K v t-

n á (Blumenau).

Vesnice tyto leží v údolí po

obou stranách eky Louné, tvo-

íce tak dlouhý, dosti široký pás

se stromovím od msta až

ke hranicím okresu a zem
zárove.

Benátky jsou oblíbeným vý-

letním místem Litomyšlan, kte-

í v úpravné zahradní restauraci

užívají bud pkných veer nebo

nedlních odpldn k svému zo-

tavení, provádjíce v malém nád-

herné »benátské noci« s lodikami

a lampióny na Louné, rozšíené

zde mlýnským jezem.

Nade vsí nad silnicí zdvihá se

neveliká nyní vyvýšenina, porostlá

stromy, kei a travou. Jsou to zbytky opevnní hrádku a celnice Hru-
t o v a, hlinné valy kruhovité se speenými základy a se dvma píkopy.

Pi kopání v letech 1890tých našlo se zde hojn rzných step z nádob,

železné šipky, kopí, ostruha s bodcem a j., což vše je umístno v ped-
historickém oddlení litomyšlského musea.

Litrbachy (Lauterbach — pes 1600 obyv.) vznikly ve 13. stol.,

na jehož konci ml tu klášter Litomyšlský rzné platy z mlýna, z kovárny

atd. Kostel sv. Mikuláše byl již r. 1349 farním. Chrám má gotické knžišt,

podélní ástí pak barokní, v kterémžto slohu byl celý kostel pa požáru

r. 1740 opraven. Prelí barokn prohnuté je lenno vysokými pilastry;

na portále letopoet 1772, nahoe sdružený znak Valdštejnský; ve vý-

klenku socha P. Marie, po stranách sv. Vojtcha a Mikuláše. Vnitní za-

Skalní partie z Karálek.



- 2G6 -

ízení kostela je barokní. Kolem kostela rozkládá se hbitov, na nmž
jsou u knžišt dva barokní kíže s latinským a nmeckým nápisem.

Nad Litrbachy u samého lesa je nepatrná osada B r 1 e n k a (Brúnner-

steig), jejíž jméno svádlo k názoru, že tudy vedla trstenická stezka.

V malebn rozložené T r s t e n i c i upoutá nás dosti veliký poet
selských stavení pravého litomyšlského typu se všemi svými zvláštnostmi;

a pak gotický kostel Nalezení sv. kíže, který byl r. 1350 filiální k Litr-

bachm; od r. 1859 jest farní. Zvonice je zbudována z lámaného kamene,

má stílnovité okénko a patro bednné s podsebitím na krákorcích, osmi-

bokým jehlanem pokryté; uvnit na erné desce je eský nápis s leto-

potem 1690. Zvony jsou z r. 1559 a 1504.

Ve C h m e 1 í k u (vzniklém v 13. stol.) je filiální kostel sv. Jana Nep.,

vystavný v 1. 1780—1782 v prostém barokním slohu s vží. Ze zaízení

je nejcennjší obraz zavraždní sv. Vojtcha z 2. pol. 18. století.

V nmecké osad Karli (Karlsbrunn) je farní kostel sv. Bartolomje,

který se uvádí již r. 1350. Roku 1821 byl nákladem Jiího hrab. z Vald-

štejna pestavn, pi emž vž zvýšena o tetí patro. Zaízení barokní s

rokokovými ezbami, dosti slušnými. Zvony z r. 1766, 1546 a 1753.

Z Karle pijdeme do Ostrého Kamene (Rausenstein), ležícího na

samé hranici zemské, takže ást leží v echách, ást již na Morav. Od-

tud na jih k tratí svitavsko-skuteské do vsi Krmy Borové (Kiefer-

kratschen) a dále do železniní zastávky Kvtné (Blumenau), kde je

farní kostel sv. Vavince, pip. již r. 1350 jako filiální do Karle; od r. 1860

je farní; r. 1908 byl pestavn.
Z Kvtné vede pkná silnice a dráha do Políky, okresního msta

sousedního, my po hranicích okresu pjdeme do osady Hany, tvoící s

Lezníkem jednu obec. Hlubokým údolím pod Lezníkem pijdeme do

malebn seskupených vsí, jimž vévodí sebranský kostelík: Pohory,
Temošné, Kališt a Sebranic. Sebranice s Temoš-
n o u tvoí jednu politickou obec, tak jako zase Pohora s Kalištm
a s Hochvaldem, v lesích na druhé stran poliské silnice položeným.

V Sebranicích na nejvyšším míst vypíná Se pkný barokní kostel

sv. Mikuláše, farní, který se již r. 1350 takovým pipomíná v Temošné,
pozdji se Sebranicemi splynulé. Ves byla ode dávna majetkem kláštera

v Litomyšli, pak biskupa a od r. 1421 píslušenstvím hradu; r. 1623 fara

zanikla, ale byla zase r. 1664 obnovena, kostel r. 1701 rozšíen a v 1.

1768—1770 pestavn.

Podélná ást chrámu je nyní trojlodní; ve stedním zdivu snad se za-

chovaly zbytky románské; knžišt pochází z ranní gotiky a openo jest

z vní dvma opráky, rovnž sakristie je gotická. Kazatelna a ktitel-

nice jsou barokní, ostatní nábytek je nový.

Na hbitov stojí tyboká kostnice barokní, se šindelovou stechou s

lucernou a bání; v poslední dob byla však nevkusn pobita lepenkou.



- 267 -

Na jih odtud leží osada S t í t e ž.

Pes krátký vrch dojdeme do vsi L u b n é h o, táhle ležící v údolí po-

toka Lubenského, pod Horním Újezdem do Desinky vtékajícího. Na druhou

stranu podle potoka Sebranského pijdeme k poliské silnici, pejdeme

pkné to údolí v Dolcích a jako šra rovnou silnicí dostaneme se do P o-

h o d 1 í, zv. též Fridrichov, kde je nkolik zajímavých stavení, jako ho-

spoda u silnice s podsíkou a arkýem. Nedaleko potom leží Nová Ves
se dvorem V a 1 d š t ý n e m a za ní již nám opt kynou vže litomyšlské.

Tetí naše vycházka povede nás na jv., do úpln nmeckých obcí

okresu.

Z pedmstí Zahradí ulicí Na Mo-
štem pijdeme na návrší sv.-Prokop-

ské se sochou svtcovou, odkud je

pkný rozhled do krajiny i na msto.

Silnice se odtud prudce svažuje ke

dvoru Vlkovu, vedle nhož na ná-

vrší nad Ržovým rybníkem je »Za-

vadilka«, restaurace a výletní místo.

Pak pijdeme ke dvoru Ovínu a

osad Suché, která patí k Lito-

myšli jako její pedmstí, a jest 3

km. vzdálena. Za Suchou pejdeme
pkné údolí »V lipkách«, jímž pro-

téká potok od Janova picházející,

vystoupíme na druhou prudkou strá

a jsme v obci P a z u š e. Odtud již

je nedaleko do les, které se tu ši-

rokým pásem táhnou od Svitav k

Ústí n. Orl. a Brandýsu. V nich leží

ves K o z 1 o v s barokní kaplikou, Vchod do Dudychovy jeskyn v Karálkách.

letní sídlo mistra M. Švabinského.

Další vesnice Semanín (Schirmdorf) je už nmecká. Založení je

starého; její kastel sv. Bartolomje uvádí se již r. 1350 jako filiální k Opa-
tovu; od r. 1857 je farní. Je to prostá, barokní budova z konce XVII. stol.

(1696). Zajímavjší je zvonice na hbitov, tyboká se zdným spodkem
a bednným patrem, krytým šindelem, nahoe bá; z r. 1721.

Za Semanínem poíná již rybniní kraj. Nejprve pijdeme k Zá-
d ú 1 c e s Novým rybníkem, od nhož na sever je nejvtší rybník zdejší

»Hvzda« s osadou Na rybníku Hvzd (Sternteich). Od jv. konce
rybníka Hvzdy táhne se údolím Tebovky mstys O p a t o v (Abtsdorf),

stanice stát. dráhy Praha—Víde. Opatov vznikl v dob kláštera litomyšl-

ského; poprvé se pipomíná r. 1347 s rychtou, r. 1350 fara zdejší byla pi-
ena k dkanátu Poliskému a k ní zas filiální kostel v Dittersdorfu. Ko-



- 268 -

stel sv. Antonína byl prý založen osmým opatem kláštera litomyšlského

Hemanem v 1. pol. 13. st. Budova kostelní skládá se z renaissanní vže
na západ, gotické lodi r. 1689 pcstranicí rozšíené, z gotického knžišt,
renaissanní sakristie se stopami sgrafitt a dvou pozdjších pístavk. ty-
boká, dvoupatrová vž má ti veliká polokruhová okna a sedlovou, šinde-

lovou stechu s barokní lucernou; na ní jsou též zachovány stopy sgrafitt

ze XVI. stol. a rustiky.

Na cest do Lanškrouna vystavna r. 1722 barokní kaple sv. Jana N.

s hlavním oltáem téhož svtce s obrazem od Ji. Petruse (z r. 1770); ped
kaplí stojí sloup se sv. Janem N. z r. 1720.

Na ece Louné v Benátkách.

Na jv. je farní ves Dittersdorf (Dtichov) s kostelem sv. Petra

a Pavla, který byl r. 1350 filiálním do Opatova. Prostá budova kostelní

z lámaného kamene se tybokou mohutnou vží s okrouhlým pístavkem
byla r. 1793 po ohni obnovena. Na vých. konci vsi leží osada S t i 1 1 f r i e d,

na j. pak je osada H o h e n f e 1 d.

Prostedkem vých. ásti výbžku opatovského táhne se zámožná a lid-

natá ves Kótzelsdorf (Kocléov), smutn známá svou germanisaní

inností, vycházející z kláštera s díví vychovatelnou. Ves psobí do-

jmem msteka ve svém stedu, kde vypíná se barokní kostel sv. Jakuba



— 269 —

vtšího (a Filomeny), budova farní, klášter s chrámem, škola a pošta.

Kostel sv. Jakuba byl již r. 1350 farní, pak patil jako filiální k Her-
mersdorfu (na Mor.) a od r. 1805 opt farní. R. 1770 byl pestavn. Nad
vchodem do hbitova je vysoká brána se sochami ve výklencích. Ve vsi

zachovaly se i zbytky renaissanního letohrádku podoby vže ze 17. stol.;

stecha mansardová s lucernou.

Na samých hranicích okresu pi silnici z Litomyšle do Mor. Tebové
vedoucí nejvýchodnjší osada okresu Schonhengst (Hebeov), která

dala nmeckému ostrovu zdejšímu jméno a i Nmci se nazývají »Schon-

hengstler«. Nejjiž. místem výbžku je osada Bóhm. Hermersdorf (.
Kamenná Horka), pifaená do Mor. Kam. Horek naproti ležících.

Z Kocléova vede silnice do Svitav, severnjší do Litomyšle. Pu-

stíme-lí se touto, pijdeme do shluku osad, ležících v pkné rybnin kra-

jin na jih od Opatova. Jsou to Bóhm. Lotschnau (es. Lonava,
Luná), pak Kórber s farním kostelem Narození P. Marie, zal. r. 1793

(osada sama r. 1697) se zaízením z kon. 18. a za. 19. st; dále Starý
Valdek a Nový Valdek, a na sever lidnatá ves Uiberdórfel
s kostelem sv. Václava z r. 1850.

Ze Star. Valdeku na záp. pijdeme do M i k u 1 e (Nikl) s koste-

lem sv. Jií, který byl r. 1350 fi-

liální do Karle, od r. 1861 farní;

budova kostelní byla asi v 18. st.

zízena na starším základ, stojí

na kopci se sráznou strání a je-

din je pístupna od severu, kde

ve zdi hbitovní stojí gotická

zvonice. Na j. leží malá osada

Kukle (Kukele) na zemských

hranicích. Z Mikule pijdeme k

sev. do osady G a y e r u a dále

Mandríku, kde na poest
choti Vratislava z Pernštejna

Marie Manriquez de Lara vysta-

vn loví zámeek a nazván

»Manriqua«, z ehož pak po-

vstalo nynjší jméno. Nad vcho-

dem znaky Pernštejn a Lar.
Nyní slouží za obydlí revírníku

panských les. U zámeku stojí

barokní kaple sv. Huberta, kle-

nutá se dvma devnými víž-

kami. Odtud táhne se po obou

stranách potoka, vytékajícího z 7 t i
• 1. m -. 1r ' J > Z. I oulovcovych Mastal



- 270 —

rybníka uprosted Mendryka, dlouhá, lidnatá ves Jansdorf (Janov),

ležící na táhlém návrší u kostela sv. Filipa a Jakuba s barokní cibulovitou

bání na vži z daleka viditelnou. Kostel uvádí se již r. 1350 jako farní; po-

zdji byl filiálním do Litrbachu, od r. 1785 opt farní. Po ohni 1642 byl

Janem Bedichem hrab. z Trautmannsdorf opt vystavn a r. 1823 hrab.

Jiím z Valdštejna obnoven. S Janovem skoro souvisí osada S t r a k o v,

od msta jen ti tvrt hodiny vzdálená, pro své pkné lesy oblíbená jako

cíl výletv i jako letní sídlo. Odtud pes ernou Horu do msta.

tvrtá a poslední vycházka naše povede z Litomyšle na sever. M-
žeme vyjíti bu z Dolního Zaháje nebo z Lán do K o r n i c, ležících na

vrchu Hlavov, pod nímž se rozkládá malý, pkný židovský hbitov.

Z Kornic do pkného údolí Koninského, kde je poutní kaplika P. Marie

r. 1904 úpln pestavná, pod ní studánka s dobrou vodou. U kapliky jsou

pouze dv stavení, teprve dále v údolí potoka Koninského je osada Kon-
iny. Na jihozáp. leží ves Velké Sedlišt s výstavnými statky, na

západ Bohovice, stará ves, pip. již r. 1167, s kostelem sv. Prokopa,

pifaeným do Cerekvice; byl založen r. 1724 a pestavn 1818 nákladem

obce a hrab. Ji. Waldštejna. Za Bohovicemi mezi rybníky leží osady

Netebí a Horky se dvorem, na druhé stran samota Podšváby.
Na s. odtud bývalý mstys Hemanice. Blíže silnice, která vsí vede,

nachází se tvrzišt, eené nyní Plchv kopec, na nmž je znáti ješt roz-

lehlost bývalé tvrze ze 14. stol.; vedle ní byla zde ješt jedna tvrz a to pi
panském dvoe, kde se dosud íká »Na tvrzi«, která zašla r. 1558. R. 1226

ml ves v držení Svatoslav z Hemanic; potom drželi ves proslulí páni ze

Švabenic. Po nich byli na Hemanicích rzní páni, až je r. 1506 Jan Kostka

z Postupic koupil a pipojil k panství litamyšlskému; r. 1547 byly Hema-
nice pivtleny k Brandýsu, ale r. 1652 zase pipojeny k Litomyšli. V 17.

století klesly Hemanice na ves. Kostel sv. Jakuba St. uvádí se r. 1350;

od r. 1677 filiální k Brandýsu n. Orl., od r. 1740 je farním. Nynjší budova

vystavna byla r. 1547 a pestavna v 1. 1720— 1733. Na západní stran

kostela piléhá vž z pozdní doby gotické. Vnitní zaízení barokní; na

oltái sochy sv. Petra a Pavla a obraz sv. Jakuba, malovaný r. 1870 J.

Umlauíem v Kyšperku.

Na vých. leží malá osada Borová na Labice, která protéká nej-

lidnatjší ves na okrese Sloupnici Horní a Dolní (2849 obyv.),

dlouhou na 2 hodiny cesty. Výstavné statky i chalupy s pknými štíty a

lomenicemi s nápisy rozkládají se po obou stranách potoka. Ves obdr-

žela jméno své po potoku Slúpnice, vyskytujícím se roku 1167. Roku
1292 byla darována ves klášteru zbraslavskému; potom patila i její

ásti jen rzným pánm. Kostel sv. Mikuláše uvádn je již 1350 jako

filiální k Litomyšli, od roku 1669 k Cerekvici, od roku 1711 je farní.

Budova kostelní, r. 1712 obnovená, je prostá, obdélníková s knžištm v

základ gotickým a sakristií r. 1740 pistavnou. Místnost k severní stran



271 -

knžišt piléhající zdá se býti pvodním románským kostelíkem; jižní ze
místnosti je gotická s gotickým vchodem se znakem msta Litomyšle. Na
jihu od kostela stojí kamenná zvonice z r. 1807. Nedaleko fara s mansardou.

Dole katolický klášter se školou klášterní pro dívky (školských sester),

germanisující v úpln eské krajin. Dále již v Dolní Sloupnici jest

evangelická fara s modlitebnou z roku 1793, a roku 1895 obnovenou.

Druhý »sbor« evangelický je v nedalekém Džbánov, z novjší

doby. Na sev. odtud leží rovnž vtšinou evangelické obce J e h n d í,

nejsev. místo okresu, pip. r. 1292. K nmu patí osada Hrádek, mající

jméno po hrádku, který stával pod lesem Štítkou; v 15. stol. Hrádek

Z Toule ,-ých Maštalí

spustí a nazývá se také od toho Pustý. Nyní je majetkem osady msta
Litomyšle. Na západ od Džbánova leží pkná ves Vodrady, která se

pipomíná rovnž r. 1292.

Z Horní Sloupnice pijdeme smrem jižním do pokroilé obce V 1 -
kova, Zhoe a v údolí pod Ptaím lesem malebn rozložené S v i n n é.

Odtud po silnici do lupku, kde stávala tvrz vladyk ze lupku, pozdji

Kostk z Pastupic. Smrem k Vlkovu jest samota P u d i 1 k a, roku

1Ó97 založená. V údolí koninského potoka leží stará a výstavná ves

Nmice. z níž pes strá Kalousku je pl hodinky do Litomyšle. V
Nmících se narodil r. 1817 malí Ant. Dvoák, uitel Julia Maáka a

B. Smetany v malb.

Tím jsme prohlédli celý okres litomyšlský.

Ml-li by býti obraz Litomyšle a Litomyšlska úplný, musily by zde

nutn býti stati — a to dosti obsáhlé — o Litomyšli literární, divadelní,



- 272 -

hudební a pvecké, o významu mstské veejné knihovny na kulturní

úrove msta i venkova, o innosti jednotlivých spolk, zejména Besedy,

Vzdl. sboru, akad. spolku Smetana a Sokola, o innosti odbor obranných

jednot vbec a o práci menšinové na okrese zvlášf ald.; byly by to ka-

pitoly bohaté a zajímavé, bohužel, že není možno ani ve form struné

zaadit je do rámce tohoto popisu. Než pece aspo nkolika slovy zmí-

níme se o nkterých tch stránkách.

Poznali jsme, že Litomyšl s okolím tvoí obraz djin eských v ma-

lém, ba že Litomyšl byla i v jedné dob nejvýznamnjším mstem po

Praze a dlouho si své význané místo mezi msty eskými zachovala.

Hlavní píinou toho bylo z poátku biskupství, pozdji Jednota Bratrská

se svojí knihtiskárnou, doba protíreformaní, uvedení Piarist do Lito-

myšle a založení gymnasia, k nmuž pozdji pipojena byla filosofie. Jen

za tchto podmínek si vysvtlíme, že i v literatue zaujímá Litomyšl

pední místo, že mže se vykázati tak velikou adou literát, kteí v ní

žili, psobili aneb s ní do styk pišli, a hlavn adou literát vlastních,

domácích; jen tak si vysvtlíme, že dává podnty literární dosud. (Více

o tom viz v i. Dr. J. Pátý: > Literární Litomyšl« v Litom. ísle > Samostat-

nosti ze dne 20. íjna 1912.) A jako v literatue získala si Litomyšl zvuné
jméno i v hudb, zpvu a divadle. Divadelní hry pipomínají se zde již na

poátku 18. století. esky hraje se teprve od r. 1835. Od té doby divadlo

úsiln a se zdarem se pstuje tak, že je možno r. 1905 otevíti samostatnou

budovu divadelní a Litomyšl stává se lenem sdruž, mst východoeských,

vydržujících si stálou divadelní spolenost. S divadlem jde ruku v ruce

produkce hudební a pvecká, která hlavní svj poátek má v r. 1862, kdy

byl založen >:Vlastimil«. Jeho hlavní zásluhou bylo vypravení nkolika

oper s velikým orchestrem.

Ze skrovných poátk vyrostla mstská veejná knihovna v moc-

ného initele v duchovních potebách msta a okresu; pi svém založení

r. 1891 ítala 700 svazk, dnes má pes 25.000; je tedy nejvtší venkovskou

knihovnou v echách.
Jinak se jeví kulturní a spoleenský ruch v ilé akci pednáškové a

v poádání umleckých výstav (zejména Beseda a Smetana). Soustavnjší

kulturní práce ve mst a zejména na okrese je úkolem Vzdlávacího

Sboru, který ji s radostí a se zdarem koná, neekaje na popudy z ústedí.

Tolik aspo o nejdležitjších složkách kulturního života v Litomyšli.



DR. FRANT. PÁTÁ:

VYSOKOMÝTSKO.
Na severozápad hranií s okresem litomyšlským soudní okres

Vysckomýtský.

Zempisná poloha okresu (mezi 33" 38' a 34" 1' zem. délky od Ferra

a 49 fi 50' a 50" 5' zem. šíky) jest velmi výhodná, nebo skoro celý okres

náleží již do oblasti východoeské nížiny, takže jen v ásti jižní rozkládá

se pahorkatina, zasahující sem z okres skuteského a litomyšlského,

známé nám již skály Toulovcovy.

Geologicky náleží okres vysokomýtský hlavn útvaru kídovému, z

nhož nejvíce zastoupeny jsou vrstvy Jizerské. Nejvyšší místa jsou v jižní

ásti okresu: mezi Leštinou a Podhoany (493 m), nad Libecinou (487 m),

u Javorníku (466 m), u Zádolí (451 m), na Faráství u Stemošic (445 m),

Nové Hrady (444 m), nad Haberskou pilou (436 m) a j.

Stedem okresu protéká eka Louná, picházející z okresu litomyšl-

ského, která u Mýta rozlévá se v nkolik ramen a pohání zde etné
mlýny. Za mlýnem Sárovcem pibírá z pravé strany Labiský potok, se-

sílený u Tisové Labukou. U mlýna Jankelce vlévá se do Louné potok

Betlémský, vytékající z rybníka nad Vorlavem a z rybníka Louného; v

Mýt samém pibírá s levé strany potok Nejzbach, pitékající z les kní-

ovských. Jižní hranice okresu tvoí Novohradka-Olšinka, tekoucí krás-

ným údolím od Nových Hrad smrem severozápadním k Luži a Chrousto-

vicm, za nimiž opouští okres a vlévá se ped Hastovicemi do Chrudimky.

Tetí ekou jest Tichá Orlice, která protéká sev. vých. ást okresu,

od Brandýsa k Chocni smrem západním, od Chocn k Borohrádku severo-

západním.

Pda je zde úrodná, podnebí mnohem píznivjší než na Litomyšlsku,

zejména v ásti severozápadní. Lesy píjemnou svou zelení osvžují celý

kraj, zejména ohromný komplex les je na severu, kde vyplují cíp okresu

mezi ekou Orlicí a západní hranicí.

Po stránce národopisné souhlasí Vysokomýtsko až na jednotlivosti

s Litomyšlskem: vyskytují se zde tytéž lidové stavby; velká ást okresu



- 274 -

\v*wr»

nosila kroj litomyšlský, západní a se-

verní obce kroj stedoeský, mezi ni-

miž bylo nkolik obcí, zejména na
severu, s krojem pechodním z lito-

myšlského do stedoeského. Kroj

lidový na Vysokomýtsku ješt díve
mizel než na Litomyšlsku.

Akoliv má okres nkolik mst,
pece hlavním stediskem jeho je

král. vnné msto
Vysoké Mýto.

Rozkládá se na mírné vyvýšenin

(287 m), pod kterou na východ ply-

ne potok Nejzbach, na sev. eka
Louná.

Dlí se na nkolik ástí a to msto
vnitní, k nmuž piléhají na sez. záp.

pedmstí Pražské, na sev. Choce-
ské a na jih. vých. Litomyšlské. Kro-

m toho patí k politické obci nkolik

okolních ddin a samot: Šakov dvr
a mlýn, Vrchy; ve Slatin . 137, Na
Plese, Na Vinicích, Derflík, Pekárka,

Bžundov, Na Krét, Harta, Dráby, Oklikov, Limperka a mlýny na Lou-
né: Visnarov, Jangelec, Valcha jirchaský mlýn, Sárovec, Spálenec a

Valcha soukennický mlýn.

Msto je sídlem okresního hejtmanství, okresního soudu, hlavního

berního úadu a berního referátu, poštovního, telegrafního a telefonního

úadu, oddlení finanní stráže, cejchovního úadu a c. k. evidence ka-

tastru dan pozemkové. Msto má vojenskou posádku, jest sídlem c. a k.

okres, doplovacího velitelství 98. pš. pluku, jehož tvrtý prapor je ubyto-

ván v mstských kasárnách; dále c. k. okres, doplov. velitelství 30. pš.
pluku zembrany, jehož pluk bydlí rovnž v mstských kasárnách, a ko-

nen c. k. okres, dopl, velitelství 2. zembran. pluku hulánského. Ka-

sárna pší zembrany jsou u nádraží a v polích na jih od msta; kasárna

hulánská a pš. pluku . 98 u zastávky na pedmstí Litomyšlském.

O napsání djin msta pokoušeli se mnozí, nejlepší jsou práce: A. V.

Šembery: Vysoké Mýto v echách, vydané r. 1845, a H. Jireka: Král.

vnné msto Vysoké Mýto z r. 1884. Úplného pragmatického zpraco-

vání djin Vys. Mýto dosud nemá. Struný pehled djin msta napsal Dr.

Zdenk Wirth, který neváháme pro jeho strunost a pehlednost skoro

úplnr" podati.

Pražská brána ve Vysokém Mýt.



- 275 -

Vys. Mýto je založeno z rozkazu, opevnno z rozkazu, zaiidnno pi-
vedenými lidmi. Nebuduje je láska domácích, již z malého poátku vy-

pracují se k vtší osad a dle vzor jiných zabezpeí si ji a zavedou v ní

ád vlastní.

Stará osada, t. . Staré Mýto, jež stávalo snad zde, snad dále k jiho-

východu, a pipomíná se s kostelem sv. Mikuláše a mlýnem až do husit-

ských válek, nebyla ani uznána hodná ohled. Král Otakar nkdy ped
r. 1264 poruil nmeckými kolonisty osaditi zde místo, nadal je ihned ji-

stými právy a brzy povýšil i na msto (snad r. 1264) pod svou ochranou,

se všemi výsadami z toho plynoucími. Nedlouho na to novou listinou po-

rouí pravidelné opevnní msta, aby bylo schopno tuhé obrany. Ke krytí

výloh osvobozeni obané od placení daní na dv léta. Vzorem byly hradby

král. msta Kolína nad Lab.

Tak vzniká msto na hluné stezce z Prahy do Olomouce, mocný
soupe okolních hrad, od poátku 14. století i sídlo zemských úedník.
Jeho obané mluví jazykem nmeckým, spravují se právem Magdebur-

ským, požívají plných užitk z práva mílového, vybírají clo, konají trhy,

r. 1285 od Václava II. dostávají nová

privilegia. Msto kvapem roste a o-

pevuje se na vlastní náklad již dvo-

jitými hradbami s mohutnými vže-

mi, ztuženými ješt náspy a píko-

pem. Ped hradbami na tech stra-

nách vznikají pedmstí. Své spole-

né záležitosti vyizuje na radnici, o

níž pozdji se sice mluví, ale nazývá

se již »rathúsem starým«. Nákladem

oban vystavny brzo kostely Všech

Svatých a sv. Vavince, kláštery

Františkán—Minoritu s kostelem sv.

Petra a Pavla a klarisek.

Poátkem 14. stol. nastává perod.

Uprosted eského kraje, uprosted

závistných zeman a pán, závislé

asto na eských sousedech a pi-

nuceno vzrstajícím sebevdomím
národním, mní se obyvatelstvo po-

malu, ale pece. eští obané zaku-

pují se v mst, poeštní msta ro-

ste. K tomu pispívají i politické po-

mry v zemi: r. 1307 stává se první

poátek vnností msta eské králo-

vé Rejce a r. 1309 složen slib Mýt- n „,, , . ., ., ,... . ,t i
Prhled Litomyslskou branou

ských do rukou králové v Hradci ve Vys. Mýt.



- 276 -

po ukonených nepokojích mezi Jindichem Korutanským a Fried-

richem.

Karel IV. dal je spolu s jinými msty r. 1363 rovnž vnem své choti

Alžbt, což vyneslo mstu mnohou výhodu praktickou, zejména volný

odkaz majetku, skladišt zbraní pro 300 odnc a pozdji (r. 1395) i vo-

jenskou posádku zemskou. O zízení církevním dovídáme se mnoho pi
zakládání biskupství litomyšlského, jemuž pidlen byl také rozlehlý d-
kanát vysokomýtský s 39 obcemi a mnoha kostely.

Klidný další vývoj msta byl náhle petržen r. 1421, ale msto obro-

zeno jím vnitern v ohledu mravním i národním a pozdji pokrauje i

dále v pokroku hmotném. Spolení Pražané i Táboi vykonali tento in
na svém pochodu do východních ech, aby pimli krajany k pijetí

artikul pražských. Slabý odpor mužstva zlomen a rozzuení Táboi za-

pálili msto; shoel klášter s kostelem, mniši utekli, ale obané ochotn
pijali artikule a poddali se Pražanm, v jichž jmén do r. 1425 vládl

Diviš Boek z Miletínka; po smrti Žižkov Sirotci osvojili si msto, za-

ve.i vojenské zízení a postavili je pod velitelství hejtmana Blažka.

Sirotci drželi msto do bitvy u Lipan r. 1434. Po smíru v Jihlav

(r. 1436) ujímá se Zikmund i vnných mst, i Mýta, a rok na lo potvrzuje

mu dosavadní privilegia, udluje právo hrdelní na 6 mil kolem, dává nové

trhy a stanoví užitky z mýta. Klidné doby se vrátily, msto utrakvistické

žije dále a zažije i blahých dob Jiího krále i Vladislava. Jen jedna událost

neblahá porušila tehdy na as spokojený život mšanstva: ohromný po-

žár r. 1461, kdy lehlo popelem celkem 133 dom ve mst, brány i kostel,

ale msto brzy se vzpamatovalo z této pohromy.

Bohaté a dosti mocné ve svém okruhu vchází Vys. Mýto do 16. stol.,

tohoto údobí, patícího po výtce mstm a mšfanm. Jen jediná poli-

tická nehoda stihá je, pokuta, uložená Ferdinandem I. za odboj r. 1547;

zrušena jim etná privilegia, uložena pokuta 2000 kop a da z piva a do-

sazen jako státní orgán císaský rychtá. Pes to msto dosahuje vrcholu

v bohatství a nabývá vlivu i na pomry v zemi. Z památek zachovaných

z pol. 16. stol. vynikají dosti jasn pomry tehdejší, náboženské, politické

i kulturní.

Stav emeslnický pevládl potem, nabyl stejného práva a cti jako

páni v mst, dostal se k mstské správ, naplnil estné funkce, kostel i

radnici. Celé msto se krášlí, zahlazují se stopy požár, dosti etných v

tch dobách, vzniká nová radnice (1536), dostavuje se kostel s pyšnými

vžemi (kolem r. 1550) a na nov založeném hbitov staví mistr Blažej

z Litomyšle kostel sv. Trojice (1553). Mní se i domy mšanské, jak nám

ukazuje podle staršího obrazu malovaný pohled na msto na oltái kostela

hbitovního (nyní v museu): domy na námstí s vysokými štíty rozkošných

silhcuet, se strmými stechami sedlovými, s podloubím pkn klenutým,



- 277 -

ást námstí s Pražskou branou
Vysokém Mýte

úzké do pedu, ale hluboké na zad,

otevené krámy a prjezdy, za nimi

zahrady, kolem vnec dvojitých hra-

deb, z nichž vynikají vže se strmými

stechami, šindelem krytými, s ocho-

zy pro hlásné, s branami zavenými

míží, a nade vším strmící vže ko-

stelní, pokryté cibulovitými bánmi
s dvojí lucernou. Pedmstí jsou však

dosud neuspoádána, ulice bez

dlažby.

Zízení obecní trvá podle dívj-
šího vzoru dále, 12 konšel spravuje

obec právem staromstským, od r.

1569 pak všeobecn zavedenými prá-

vy mstskými Koldína ze Všehrd.

Obec kupuje domy ve mst i dvory,

vkládá je do desk zemských a vyko-

nává práva vrchnosti na tchto stat-

cích. Je tím ve výhod proti Lito-

myšli, která obklopena je panstvím cizím. Vedle radnice je dležitým

initelem škola a kostel, v nmž vládli dkanové pod obojí, podízení kon-

sistoi pražské. eští Brati nemli nikdy v Mýt svého sboru.

Hlavní ráz však životu spoleenskému vtiskují cechy, které svými

právy, jmním a pravomocí spolují emeslnictvo pevnji než každá jiná

instituce.

Spokojený život ohrazeného msta trval do samé války ticetileté.

I Mýto zachvacuje mocný proud odboje; obané strojí se k válce, kupují

prach, dávají spravovati mosty, brány, hradby, istí píkopy, najímají

poslušn podle rozkaz stav potebný poet vojska a je azbrojují. Avšak

konec dostavuje se záhy. Povst o bitv blohorské (8. listopadu 1620)

došla do Mýta až v polovici msíce, pak projel mstem prchající Thurn,

trousili se najatí vojáci, až konen dostavili se písní komisai Ferdi-

nanda II. s jízdní eskortou. Nastal zmatek; obané se bez odporu poddá-

vají a zaplatí 500 kop a pjku 1081 kop. Vedle toho uložena pozdji nová

pokuta za rebelii a zabrány statky, které pozdji, r. 1628, obci zase

vráceny.

Msto trpí strašn náklady, pokutami, drancováním a loupením; k

tomu pistoupily neúroda a úžasná drahota. R. 1625 zaala i poroba du-

ševní: protireformace za assistence vojenské a péí rady arciknížecího

Leop. Hanse Adolfa Wolffstierna. Sousedé odešli; málo zbylých poddalo

se vli knží.



278 -

Ani vpádu Švédu nebylo msto ušeteno; pišli r. 1639, vybrali vý-

palné, vydrancovali kostel. Za ten as spustlo msto hrozn, rány hojí

celých 50 let následujících. Moci a vlivu všude zmocuje se knžstvo, což

trvá až do dob Josefínských. Opravy Josefínské jsou zaátkem osvo-

bozeni dnešního.

Msto však stihají stálé rány: r. 1714-15 mor, 1742 pruské vojsko

Friedrichovo táhne mstem, ke konci století 18. a na za. 19. tahy vojsk

francouzských a ruských i domácích v letech 1799-1815.

Co nezniila vojska, dodlávají etné požáry, z nichž nejvtší jsou

r. 1700, kdy požár strávil 180 dom, brány, radnice, pivovar, a 1774,

kdy za obt padá kostel, 238 dom a 39 stodol s obilím, další pak jsou

r. 1816 a 3863.

Námstí krále Otakara ve Vysokém Mýt.

V 19. stol. jde pokrok již kroky mílovými; mstu zaíná být tsno v

hradbách, boí je po ástech, uvoluje brány, staví silnice, dláždí ulice,

zizuje hasiský sbor, chodníky, kašny, kamenné mosty.

ervánky politického života a svobody duševní nacházejí msto již

trochu pipraveno. Prohlášením ústavy (20. bezna 1848) propuká ho-

reka mladých a novopeených vlastenc, která brzy pechází a s ní

zaniká národní garda. R. 1849 djí se pípravy k nové organisaci politi-

ckých a soudních úad na míst patrimoniálních a do Mýta proponuje

se vložení soudu okresního a krajského, který však již r. 1854 peložen

do Chrudim, a úadu podkrajského.

Zvláštního rázu dostalo se mstu tím, že tu postaveno v posledních

letech mnoho budov vojenských. Také školství vnována veliká pée.

Hned po r. 1848 byl tu uinn pokus s denním prmyslovým vyuováním

pckraovacím, r. 1855 založena nižší reálka, jejíž místo r. 1879 zaujalo

gymnasium, pvodn mstské a r. 1895 sestátnné; r. 1903 otevena rol-

nicko-lukaská škola; pak jest tu mšanská škola pro chlapce a dívky,



- 279 -

pro niž r. 1905 postavena na nkdejším hbitov nová budova, v níž jest

umístna též pokraovací škola prmyslová, chlapecká i díví. R. 1873

postavena nemocnice, 1869 cukrovar, 1902 tlocvina,- 1909 zavedena

elektina.

Prohlédnme si msto a jeho památky! Disposice vnitního msta v

hradbách byla pravidelná jako v jiných mstech, založených králem Ota-

karem; bylo stavno podle systematického plánu, který v hlavních rysech

se shoduje s plánem staroímského opevnného tábora: ze tyhranného
námstí vybíhají v koutech a stedu všech stran ulice, ústící do ulic podél

hradeb, soubžných se stranami námstí.

Hlavní nádraží lokální dráhy Choce—Litomyšl leží na záp. stran
msta, na Pražském pedmstí, jehož hlavní tepnou je Vratislavská a

Pražská tída. Hned u nádraží v právo jsou kasárny zembran. pluku

. 30, za ním mšanský pivovar, vystavný 1900; dále okresní nemoc-

nice z r. 1871; od nemocnice k severu u silnice k Zámrsku leží cihelny

Tomáškova a spolková, a akciový cukrovar, zízený r. 1869.

V Pražské tíd upoutá naši pozornost zájezdní hostinec »U bílého

beránka«, jehož výrazná silhouetta, s mansardovou stechou a nízkým

podloubím (z r. 1775) upamatuje nás na zašlou slávu bývalých zájezd-

ních hospod. Dm je uren nyní k zboení a ustoupí v regulaní áru. Od
hotelu Koláškova naskýtá se pkný prhled ulicí Hálkovou na sady
Rudolfovy, zal. 1883, a za elektrárnou na híšt, zízené pro školní

mládež místním spolkem, v pozadí pak zdvihá se pvabné návrší »P 1 e -

s u«. Naproti jsou pkn položené sady Havlíkovy, na bývalých

valech mstských až k sirotinci (zíz. r. 1900).

Vstup do vnitního msta tvoí Pražská brána (31 m vysoká),

z dob založení msta. Po stranách brány lomené klenuté stojí hlavní vž
a menší vížka, nyní bez oken. Úprava zdí, oken, celé páté patro hlavní

vže a stechy jsou moderní po opravách v 1. 1882-83 podle plán F. Schmo-

ranze. Ve vži umístno je ásten mstské museum. Jsou tu

roucha a nádoby bohoslužebné, sbírka závs, klepadel a kování, zámk
ze XVII. a XVIII. stol., sbírka zbraní, nádob, konvic, peetí a peetidel

mstských i cechovních, sbírka mincí, cechovní pokladnice, sbírka skla a

keramiky od konce 16. stol., formy perníkáské, kachle; dále obrazy sva-

tých i portraity mšan z konce XVIII. stol., fotografie jednotlivých budov,

kroj atd., listiny a dokumenty cechovní, pamti soused Vysokomýtských.

Ve sbírce praehist. jsou nálezy z okolí Vys. Mýta. V pízemí vže jest

lapidárium.

S vže jest krásný pohled na msto a daleké okolí. K brán pi-

stavna jest modern gotická stelnice mstských ostrostelc, vy-

stavná r. 1900 podle návrhu arch. J. Podhajského stavitelem Jos. Draho-

šem. V zahradním sále jejím jest sbírka zajímavých pohled na msto a



- 280 -

genrú na terích od po. 19. stol. Prelí její jest ozdobeno freskami Lad.

Nováka.

Za branou vede k námstí ulice Palackého. Za ní na leva ulicí Fúgne-

rovou pijdeme na malé námstí Tyršovo, kde stojí sokolovna, vy-

stavná v 1. 1901-2 moderním slohem s vlivy eské renaissance. Ped ní

uprosted námstí poprsí Tyršovo od sochae Vocelky. Z její zahrady

otvírá se pkný pohled do údolí Louné až k Zámrsku, na Ples, Limperky

i Vinice

U Sokolovny stojí zbytek opevnní mstského: bašta t. . klá-

šterská se temi stílnami v druhém pate, r. 1862 opravená a druhá

bašta, která r. 1768 byla promnna ve vodárnu. Stojí v sev.-záp. rohu

hradeb, v nichž r. 1700 byla u ní prolomena fortna k ece.

Námstí krále Otakara ve Vysokém Mýt.

Na míst dnešní Sokolovny stával klášter Klarissek, založený s m-
stem ve XIII. stol. (poprvé pip. 1347). Roku 1421 vypálen a poboen zá-

rove s klášterem Minoritu; bhem 16. a 17. stol. zanikly zbytky, jen

jméno »Na kláštee« zstalo.

Z Tyršova námstí vrátíme se ulicí Barákovou do námstí.

Hlavní námstí krále Otakara jest pravidelné a rozlehlé, v

19. stol. zvtšené ješt odbouráním podloubí. R. 1858 upraveno a chod-

níky ovroubeno. Uprosted v hustém dvojitém vnci mohutných kaštan
stojí statue P. Marie z pískovce (asi 14 m vys.), postavená na pa-

mátku míru Rastadtského (r. 1714) a pominutí moru (1715). Dole na rozích

stojí sochy sv. Josefa, Jana Nep., Vavince a Floriana.

Domy kolem námstí, druhdy s vysokými štíty, sedlovými stechami

a podloubími, pozbyly až na malé výjimky svého starobylého rázu. Nej-

výraznjší facadu rokokovou zachoval si dm . 24., v základech ze XVI.

stol., opraven byl slohov r. 1901. Barokních a empirových facad najdeme

ješt nkolik na námstí, v ulicích i na pedmstích; zde není teba je



281 -

I f '' MÍíi

vypoítávati. Dm . 28. má gotický, pískovcový portál z XV. stol.; v pr-

jezde domu . 53, zazdn pravoúhlý portál renaissanní z pískovce ze

XVI. století.

Z ostatních budov na námstí vynikají: Radnice, býv. Panský

dm, vystavná roku 1536, nkolikrát vyhoela a byla pestavována;

z pvodní budovy jest v zadní ástí prjezdu polokruhový oblouk pozdn

gotický, vedle ásten zazdný portálek pískovcový. Prelí budovy je

barokní z XVII. stol. o dvou štítech. Nad vchodem v pískovcovém rámu

trojlaloný štít se lvem. Nad ním nápis: Letha Panie M. CCCCC. XXXVI.

V radnici uložen jest archiv; nejstarší kniha mstská je Bílá úzká
(Manuále) z r. 1423-63., dále pamtní knihy, peetidla atd.

Okresní soud je

bývalá stará radnice,

která se poprvé pipo-

míná za válek husit-

ských, kdy asi po vypá-

lení msta Husity r. 1421

byla vystavna. Starý

stav nejvíce porušen

pestavbou v 1. 1827-28,

nepatrné zbytky ozdob

kamenických zachová-

ny v prjezde: dva kra-

korce, nkolik ímsovi-

tých konsol a j., vše z

2. pol. XV. stol.

Okresní dm, vy-

stavný v eské renais-

sanci podle plán AI.

Turka stavitelem . Stánkem v 1.1901-2. V zasedacím sále v lunettách

stropu jsou fresky J. Doubka, pedstavující historické výjevy, vížící se k

okresu.

Záložna (zal. r. 1864) vystavná r. 1875-76 podle plán Lad. Hellera

od Linharta z Prahy a J. Drtiny z Vys. Mýta.

Námstí protíná diagonáln císaská silnice, vedoucí k Litomyšli. Na
nároží, kde opouští silnice námstí, vstupujíc do ulice Tmovy, stojí budova

okres, hejtmanství, z bývalých kasáren mstských J. Drahošem

adaptovaná a vedle ní budova s provisorn umístnými sbírkami
mst. musea, zejména archiválií, obraz, plastických prací, národopisu

a agrárního oddlení.

Po prohlídce námstí odboíme ulicí Špitálskou kolem chudo-
bince (založeného v mst již r. 1435) na tiché námstí kostelní, kde

stojí školy mstské, gymnasium a kostel.

Z námstí krále Otakara ve Vysokém Mýt.



— 282 —

Naši pozornost pedevším vzbudí veliká stavba dkanského chrámu

sv. Vavince.

Byl založen asi zárove s mstem bu na konci stol. XIII. nebo na

poátku XIV., bhem jehož polovice byl velice nádhern vystavn, na
ješt staré zbytky poukazují; o jeho pvodní podob neví se docela nic.

První zmínka o nm jakožto kostele farním dje se r. 1349 pi založení

biskupství litomyšlského. Zasvcen byl sv. Vavinci snad podle kostel

v Merseburce a Norimberce, kdež zvlášt veliký kostel sv. Vavince za

císae Karla dostavný a nad hlavními dvemi obrazem eského lva a mo-

ravské orlice ozdobený pipomíná též stavbu kostela Mýtského.

Tento pvodní kostel úpln vyhoel r. 1461 a zbyla jen jižní vž a ást

pilehlé lodi jižní s portálkem. Po požáru poalo se budovati na novém

chrámu, pi emž stavitel užil motiv stavby pvodní, a skoneno asi ko-

lem r. 1550. Ale etné požáry jej nií, zejména v r. 1774, takže pes všechny

opravy zstává chatrný až do úplné restaurace, provádné od r. 1875 arch.

Fr. Schmcranzem ( do 1892), Jos. Mockrem (1892—98) a Frant. Podhaj-

ským (od 1899). Restaurace nebyla však provedena všude podle pvodních

motiv, zejména na západním prelí.

Chrám vystavn byl u samé zdi hradební na nejvyšším míst v jiho-

západním kout msta. Jest to orientovaná trojlodní budova gotická s

dvma vžemi o pti patrech v západním prelí, pipojenými na boní

lodi. K jižní stran knžišt piléhá sakristie, k severní stran pak vrtulové

schodišt; na severní lo piléhá pedsí a kaple sv. Jana Ktitele,

zvaná Fabriciusovská.

Zevnjšek chrámu jest prostý; pod

okny vine se siln sešikmená ímsa; mezi-

okní jsou opatena opráky, jejichž vr-

choly jsou skoseny a ozdobeny lomenika-

mi s kížovou kytkou nebo fialami. Z p-
vodních chrli zachovány jen dva, ostat-

ní jsou nové.

Vnitek chrámu jest velice svtlý, p-
sobí neobyejn pízniv svou výškou

(21 30 m) a pesn provedenou kameni-

ckou prací, z níž zasluhují povšimnutí kon-

soly a baldachýny v lodích, klenby a pilíe.

Hlavní oltá byl koupen za 1000 zl. r.

1787 ze zrušeného kláštera v Sedlci, když

bývalý r. 1774 shoel. Jest asi 20 m vyso-

ký. Po stranách stojí sochy církevních ui-

tel v nadživotní velikosti, nad nimi na

zdi upevnni andlé, nesoucí kartuše s ná-

pisy. Byl opraven a znovu postaven v 1.

Stará zvonice ve Vysokém Mýt. 1900—1911.



- 283 —

Nádherný oltání obraz (6 85 m vysoký, 3 m široký) Petra Jana

Brandla z r. 1728, snad nejvtší dílo jeho, pedstavuje Nanebevzetí Panny

Marie. Pochází rovnž z kláštera sedleckého. Obraz byl z nkolikerého

pelakování oištn a rentoilován Karlem Štapfrem v 1. 1900—1901.

Ze Sedlce jest též oltá sv. Antonína Pad.; druhý oltá, sv. Kíže,

byl r. 1768 zhotoven v Praze nákladem A. Hanuše. Krom toho jsou zde

zajímavé barckní sošky, pkné svícny, církevní nádoby, gotická ktitel-

nice cínová z r. 1499 od Ondeje Ptáka, náhrobky pod kruchtou za-

zdné. Na vžích jsou zvony z r. 1752, 1466, 1530, 1689 a 1543, které na

n po oprav r. 1899 byly peneseny ze zvonice, jihovýchodn od

kostela stojící. Tato vy-

stavna byla pro zvony

v 1. 1583—85, druhé

patro její pro menší

zvony r. 1720. Nkoli-

kráte vyhoela. Do zdi

její byly zazdny pla-

stiky z dkanského ko-

stela. Zvon již v ní

není.

V sousedství je bu-

dova dkanství, v

nmž je sbírka portrai-

t dkan (nejstarší z

r. 1666), v archivu listi-

ny a knihy od XVII. stol.

Na západ od kostela,

kde bylo díve staré d-
kanství, stojí c. k. v y š-

ší gymnasium, vy-

stavné v r. 1800—82

podle plán Sat. Hellera stavitelem Jos. Drahošem z Vys. Mýta. S ním

spojena jest budova obecné školy chlapecké se zahradou.

Jižní stranu kostelního námstí tvoí novogotická díví škola
mšanská, jež byla r. 1854 pvodn vystavna pro reálku, pozdji

zrušenou. Za ní rozsáhlá zahrada.

Na sev. stran námstí proti pedsíni chrámové jest m š . chudo-
binec, mezi ulicemi Andlskou a Kar. Svtlé. V této jest v . 196. umí-

stna veejná ítárna.
Od dkanství jest pkný prhled do námstí ulicí Boženy Nmcové.

Ulicí Ros. Smutkové, v níž jest ústav R. Smutkové (. 174), pijdeme do

ulice Tmovy, již v právo uzavírá dvojvží Litomyšlské brány, jež

byla stejn stavna s Pražskou. Po požáru r. 1829 byla menší vž zbou-

Litomyšlská brána ve Vysokém Mýt.



- 284 -

Litomyšlská brána ve Vysokém Mýt.

rána, z vtší asi tvrtina; od úplného

zboení bylo upuštno pro tvrdost

materiálu. Oprava její byla provedena

pak v 1. 1864—67, ale pvodní výše

již nenabyla. Znovu opravena r. 1900,

r. 1901 namalován na ni obraz sv.

Jií podle kresby M. Aleše. Malou
vží prolomen r. 1910 prchod pro

chodce podle návrhu arch. B. Dvo-

áka.
Za branou octneme se již na L i-

tomyšlském pedmstí. V
levo vede vchod do Jungmanno-
vých sad, založených r. 1872 na

bývalých valech a parkánech mst-
ských a rozšíených v nedávné dob
o zrušený starý hbitov, býva-

lou »Knžskou zahradu*. V sadech za-

chovány zbytky mstského opevnní
s polokruhovými baštami a v pileh-

lých zahradách je zejmý ješt p-
vodní profil systému hradebního (násep, píkop, parkán) a zbytky vnitní

zdi vtšinou ovšem jíž na polovic výšky snesené.

Uprosted bývalého hbitova stojí kostel sv. Trojice,
vystavný r. 1543 od mistra Blažeje z Litomyšle, jak praví nápis na pís-

kovcové desce, nyní v mstském museu uložené.

Jest to jednoduchá stavba jednalodní, jejíž knžišt je z posledního

období gotiky, lo r. 1592 zdloužena a pozdji zbarokována. Ke knžišti

na jihu piléhá barokní sakristie. Zevnjšek kostela byl neúhledný, teprve

r. 1908 byl celý kostel opraven ve formách esko-renaissanních (štíty)

podle návrh arch. B. Dvoáka z. Pardubic. Ze zaízení uvnit vynikají

barokní oltáe a nkteré náhrobky, zapuštné v dlažb i venku do zdi.

Hlavní oltá má nyní nový obraz od faráe B. Neumanna. Starý obraz p-
vodní jest nyní v mstském museu. Pedstavuje sv. Trojici, pod níž jsou se-

skupení sv. Vavinec, Mikuláš, Václav a P. Maria, níže pak dva andlé, ne-

soucí znak mstský. Nejspodnji namalován nejstarší obraz Vys. Mýta z r.

1745. Na východ od kostela sv. Trojice vystavna ohromná budova m-
šanských škol. Odtud je pkný pohled na domky v údolí Nejzbachu.

Odtud se vrátíme do široké Litomyšlské tídy, již na konci uzavírají

dvr H r u š k ú v a K 1 6 c k 1 e r v, kterýžto v základech je ze XVII.

století, opraven byl po požáru r. 1809 a ozdoben r. 1901 freskami s vý-

jevy ze života starých Slovan podle návrh Alšových, a kasino 2. hul.



— 285

pluku, jež r. 1902 vystavl podle vlastních plán stav. Jos. Drahoš. Naproti

po pravé stran silnice do Luze jest okresní stravovna.
V cípu, tvoeném erární silnicí do Litomyšle a okresní silnicí do Luze,

rozkládá se veliký komplex kasáren, v nmž ubytován prapor

pšího pluku . 98 a hulánský pluk zemské obrany . 2., s vojenskou nemoc-

nicí. Od kasáren ulicí Jeronýmovou sejdeme do tídy eských Bratí, v

níž je evangelická modlitebna (. 49). Východní strana této

tídy tvoena je novými domky rodinnými, za nimiž se prostírá nový

hbitov, založený 1893.

Na Choceském pedmstí rozši-

uje se tída eských Bratí v ma-

lebné námstíko Jablonského,
z nhož za krátko pijdeme do Úste-

cké tídy, v níž na levo u okresní sil-

nice do Ústí nad Orlicí stojí 1 u k a -

ská a rolnická škola s cvi-

nými poli a zahradou, postavená r.

1903 podle plán, vypracovaných

zemským výborem, stavitelem Jos.

Drahošem. Odtud Ústeckou tídou

okolo Panského mlýna vrátíme se k

druhému vchodu Jungmannových
sad do ulice Vladislavovy, v níž se

vypíná tetí brána mstská Cho-
ceská, též »Karaska« zvaná, kte-

rá jediná zachovala si posud pvod-
ní stedovký vzhled ve zdivu i V

detailech stavitelských. Velmi asto
vyhoela a byla opravována. R. 1619

byla tu zvonice, vzení a do r. 1700

zde bydlil hlásný. Pední brána v ná-

spu byla zrušena r. 1808, hlavní brá-

na a postranní vížka byla snesena r.

1844, takže zbyl nynjší tykobý hranol, jehož zdivo složeno jest z lomové
opuky, neomítnuté, jen vyspárované. Barokní, cibulovitá stecha s lucer-
nou pkn jest sladna s celou vží. Z ní je pkný pohled do malebného
okolí, na Limperka a Vinice, pod nimiž rozkládají se svží luiny, proté-
kané rameny eky Louné a lemované stromovím a kei.

Z Vladislavovy tídy v levo táhne se soubžn s námstím ulice Šem-
berova, v níž stojí rodnýdm jeho a kde je umístno vedle ásti sbírek
mst. musea »m u s e u m Š e m b e r o v o« (památky literární, diplomy,
korespondence jeho a práce jeho bratra kreslíe J. Šembery; v archiv-
ním oddlení vazby knih od XVII. stol., sbírka obraz, rytin, akvarel,

Choceská brána ve Vysokém Mýt.



— 28tí —

kreseb a plán, dále ukládají se zde spisy a tiskem vyšlé lánky místních

rodák.

Na druhou stranu z ulice Vladislavovy pijdeme ulicí Pelikánovou do

ulice Svat. echa, z níž sejdeme t. . starou fortnou, od požáru r. 1863

pouhým schodištm k ece, pod hradby mstské a ulicí díve »na Blát<
zvanou, nyní elakovského, podél íního náhonu do sad jubilej-
ních, zízených v r. 1898, a do mstské botanické zahrady.
Zde jest nejzachovalejší ást hradeb se stílnami a starou baštou.

Hradby mstské obepínaly celé vnitní msto; byly skoro 12 m vy-

soké a prmrn 2 30 m silné a opateny cimbuím. Sesíleny byly asi 25

tyhrannými a podkovovitými baštami a nkolika obrannými vžemi, z

nichž zachována do dnes, jak již víme, nynjší vodárna a t. zv. klášterská

bašta. Rovnž hradby byly boeny, takže zachovány jsou jen na stran
severní a východní a nco zbytk na stran západní a jižní; píkopy za-

vezeny až v letech 70- a 80tých.

Tím jsme si krátce prohlédli vnitní msto i pedmstí; poznali jsme

z toho, že Vys. Mýto je msto skuten starožitné; jeho stedovké brány

a nádherný dkanský chrám s ohromným obrazem Brandlovým, jeho

stedovké založení v námstí i v ulicích jsou dostatenými známkami
toho. A etné požáry msto mnily, ponechaly mu pece nebo práv
proto tolik pvabného svérázu, jemuž neuškodila ani nová doba se svými

pestavbami.

Mýto bylo tak šastné, že mu zstaly zachránny ped horekou
bouiací vže, jež mu dodávají malebnosti a s nichž naskytuje se každému

nádherný pohled na msto, pod nimi rozložené, i na daleké okolí, lemované

tmavými lesy a svží zelení luk a strom, z níž problávají vížky vesni-

ckých kostelík i bán zámk.
Rovnž pkné panorama msta vine se ped divákem s vrch, jež

msto lemují, s Plesu, z Limperek, od Vinice a z Peklovce.

Nejbližší okolí skýtá také dosti míst vhodných k píjemným procház-

kám, zejména mstské lesy Bor, Dráby, Na Vrchách, V Hájkách, luinatá

údolí raky Louné s pknými zátišími mlýnskými u Spálence, Sárovce a j.,

samoty Vinice, Derílík, Podrážek, Harta, vesnice Kníov s poutním ko-

stelsm, Vraclav s láznmi sv. Mikuláše atd.

Okres rozdlíme si opt na nkolik ástí, abychom si mohli prohléd-

nouti jeho památky. Cesta nás nejprve povede do severovýchodní ásti

jeho, kde jsou msta Choce, Brandýs nad Orlicí a Horní Jelení.

Z Choceského pedmstí vyjdeme do travnatých luin pi ece
Louné, nad nimiž se vypínají strán vinic s villovou kolonií pi lese »Boriu .

Pstování révy na svazích pochází prý od Karla IV. S návrší od Boru jest

krásný pohled na msto Vys. Mýto, na údolí eky Louné, lemované stro-

movím, až k Cerekvici. Skupení vysokých strom oznauje nám na ece



— 287 —

adu mlýn. U mlýna Jankelce pejdeme silnici, u níž po levé stran stojí

hostinec Bžundov a dále ves D o r f 1 í k. Zde byl založen za doby, když

v Mýt pevládal nmecký živel, dvr nmeckým jménem Dorflík nazvaný,

a pi nm bu souasn nebo pozdji tvrz. R. 1466 koupil purkmistr a obec

msta V. M. pl Dorflíka od Jana Smysla, druhou polovici získali darová-

ním jako odmr po spoludržiteli Martinu Krejím r. 1469.

Obec se však spokojovala jen užitky z luk a ddin, tvrze neopravovala,

takže r. 1543 bylo tvrzišt pusté, dvr poplužní pustý s ddinami, lukami

a lesy, z nichž plat se dával na chudé

do špitálu Mýtského; r. 1784 byly

i tyto ddiny lidem rozprodány a tak

povstala nynjší vesnika Derflík.

Od Jankelce kráíme pod o-

:hranou stromoví k mlýnm Valše
a S á r o v c i, kde býval mlynáem
Karlouš Richter, pisatel pamtí vy-

sokomýtských; dále proti toku je

mlýn Spálenec. My však pjdeme po

silnici od Sárovce na východ ke vsi

Tisové. Mezi ní a ekou rozkládá

ve planina, kde stávalo »Staré Mýto- .

Pi založení msta totiž král Pemysl
vyhostil obyvatele staré osady a nové

sídlo jim vykázal jinde, hodinu zdáli

k východu za ekou; tím se stalo,

že osada sloužíc obyvatelm staršího

Mýta, obdržela název »Staré Mýto<

— »Muta antiqua«. Podnes se tak

místu tomu íká. Tisová leží nad

stokem dvou potok, Labiky a La-

buky, s osadou Pekla tvoí poli-

tickou obec, ítající 141 dom a 880

obyvatel (roku 1900). Pifaena je do Hemanic (okres Litomyšl), Pekla

do Cerekvíce. Kaple sv. Vojtcha vystavna byla v letech 1754—55,

opravena r. 1895. V Tisové narodil se r. 1876 Jan Honsa, žák Julia Maáka
na akademii, malí-krajiná, který nejradji prodlévá doma, ve východ-

ních echách, jichž prosté krásy stále ho lákají a jež našly v nm od-

daného ctitele a básníka. Z Tisové také pochází vrchní pošt. officiál v

Litomyšli Ant. Tomíek, nejlepší znalec selského života a hospodáství,

zejména na Litomyšlsku.

Z Tisové pes Hemanice v cípu okresu Litomyšlského pejdeme do

Chotšin, o nichž je první zmínka k r. 1307 na listin kláštera Zderaz-

ského, a dále do V r a o v i c, tvoících s osadou V o r 1 o v e m pol. obec.

Vysokého Mýta



- 288 —

Kostel sv. Jana Ktitele je filiální do Hemanic a pipomíná se jíž r. 1350

jako farní k biskupství Litomyšlskému. Je to románská stavba jednolodní

ze 12. stol., poslední opravou v 1. 1882—83 v mnohém v pvodním vzhledu

zmnná. Z vnitního zaízení je zajímavý postranní oltá sv. Josefa z konce

XVII. st. se soškami sv. Václava a Ludmily, a rokoková kazatelna. tver-

cová vž se zvony piléhá k lodi na západ.
Na míst nynjší osady Vorlova stávala tvrz Orlovská, o jejíž osudech

jen pramálo íest známo; po r. 1437 tvrz spustla a zboží vraovské dostalo

se pánm Lilomyšlským, Kostkm z Postupic. Rozprodáním pak grunt
U tvrzišt povstala nynjší ves Orlov.

Od Vraovic na sev. leží ves Z á 1 e š (Zálší) (obyv. 253) se školou; pi-

faena jest do Hemanic. Na sv. od nich je ves S v. J i í, vlastn Lhota sv.

Jií, která jest nejstarší Lhotou v echách. Kostel její pipomíná se r. 1199,

Starý statek v Tisové.

kdy mu na prosbu pana Jiího daroval arcibiskup Koloský Saul odpustky.

Koncem st. XIII. patila ves rodu Švabenických z Hemanic, již 1308 daro-

vali podací klášteru na Zderaze. Fara zanikla r. 1623 a kostel byl pak do r.

1807 filiální k Brandýsu n. Orl. Je to románská iednolodní budova ze XII. st.

z lomové opuky, k níž na západ piléhá hmotná vž. Ve vnit je hlavní

oltá barokní, sloupové architektury s obrazem sv. Jií a sochami sv. Víta

a Václava. Z po. XVI. stol. je devná socha sv. Josefa s Ježíškem (80 cm.

vys.). Ve východní stran knžišt je pískovcové sanktuarium ze XIV. stol.

73 cm. vysoké. Výklenek je orámován a uzaven prostou míží, pilíky po

stranách ukoneny kytkou a spojeny lomenicí. Ve sv. Jií je faráem B.

Neumann, akad. malí
K Sv. Jií jsou pifaeny Sítiny, jižn na samých hranicích okresu

ležící a tvoící se Sv. Jiím polit, obec, ves L o u k y, na sz. na silnici Cho-

ceské, a ves Oucmanice, na silnicí Brandýsské.

A již ped námi se otvírá táhlé údolí, jímž tee eka Tichá Orlice od Ústí

k Chocni a v nmž malebn je rozloženo romantické msteko



— 289

Brandýs nad Orlicí. V zele sad halí se domy a domky, problávají štíty

a vížky vil, nad nimiž vypínají se na vysokém ostrohu zíceniny bývalého

hradu Žerotín a krásný ten obrázek doplují lesnaté výšiny, které pi-

léhajíce k samému mstu chrání je ped severními vtry. Pro své okolí

náleží k nejoblíbenjším letním sídlm v echách, a v posledních letech

je i oblíbeným lázeským místem pro stále istý vzduch, podnebí více

horské, ne však drsné a pitnou vodou z pramen Klopotských.

V rozsáhlém parku na západním konci msta ve výši 320 m. n. m. jest

veliká budova lázeská, sanatorium, majetek architekta Ed. Rechziegla.

Budova byla r. 1904 rozšíena a bohat vypravena (80 pokoj). Léení dje

Brandýs nad Orlici.

se písn podle vdeckých zásad; mimo léení teplou a studenou vodou pi-

pravují se lázn slatinné z vlastního ložiska slatiny v Bolehošti i lázn uhli-

naté, provádí se elektroléba, léba horkým, suchým vzduchem atd. I iinak

je v Brandýse o pohodlí návštvník, letních host i nemocných postaráno,

nebo msto v nedostatku velkého prmyslu peuje o to, aby se stalo hle-

daným místem výletním i letním sídlem. A snahy jeho i spolku okrašlova-

cího se daí: msto je stále víc a více vyhledáváno. K tomu pispívá i to, že

leží na hlavní trati býv. spol. stát. dráhy a má na vše strany výhodné že-

lezniní spojení. Jest zde úad poštovní, telegrafní a telefonní, stanice et-

nická, farní úad a tytídní škola, záložna; z vtších podnik uvésti dlužno

Herzánv pivovar a válcový mlýn se strojní pilou, Exnerovu továrnu hospo-

dáských istících stroj na obilí vedle ady podnik menších.

Historie Brandýsa nad Orlicí hradu i msta je bohatá. Hrad pi-

pomíná se poprvé ke konci XIII. stol., kdy poalo se údolí eky Orlice za-

lidovati. Tehdy oblíbil si njaký vladyka hradišt brandýsské a postavil



- 290

tu tvrdý hrad, jemuž dal podle tehdejšího zvyku název nmecký. R. 1289

byl Jindich z Brandýsa v prvodu králov v Olomouci. Více je

známo o Oldichu z Brandýsa, který spolen s pány ze Žampachu
plenil zboží opatství Zbraslavského. Rod tchto pán vyhynul v Brandýse

úpln a djiny stávají se temnými od r. 1323 až do r. 1360, kdy zboží bran-

dýsské dostalo se pánm z Boskovic, kteí je skorém po celé století

drželi. Jan z Boskovic ml mnohem vtší statky na Morav, kde byl

také v Brn v kláštee minoritském r. 1363 pohben. Po nm nastoupil

tetí jeho syn Tas nebolí Tašek z Boskovic, po smrti tohoto syn

Jan z Boskovic a z Brandýsa, který ml za manželku Elišku z

Kunštátu. V tehdeiších rozmíškách náboženských stál pi stran katolické

proti Husitm, proti obléhajícím Pražanm bránil Vyšehradu jako velitel

Hrad Brandýs nad Orlici.

jeho r. 1420, rok na to súastnil se jednání snmu v Brn, kde hlavn pi-

spl k zavrženi ty artikul pražských; za to bylo jeho zboží Brandýsské

zpustošeno a klášter Orlík od Husit rozboen. Zemel brzy potom r. 1423,

zstaviv jedinou dceru Veroniku, provdanou za Jaroslava ze Šelmberka.

Zboží své bud on sám ped smrtí prodal nebo potom jeho dcera. Brandýs

se dostal v držení Smila Holického ze Šternberka, ale již

okolo r. 1450 pešel v majetek Kostk zPostupic, pán na Litomyšli.

Prvním držitelem Brandýsa z rodu toho byl Zdenk, hejtman kraje

Chrudimského, který zboží to postoupil r. 1467 svému bratru Janovi;
tento sídlil na Brandýse, a byl spoludržitelem Litomyšle. Na hrad
zdejším r. 1483 vydal obyvatelm msteka rzné výsady, zejména mohli

zboží své komukoliv vzdávati, odekl se odúmrti, daroval jim eku od

Kamenného mlýna až k pustému mlýništi pod Pernou. Po nm následoval

syn jeho Bohuš, který vyprosil na králi Vladislavovi znak pro msteko



- á9i -

a sice dvoje hráb zlaté kížem peložené v modrém poli. Nástupce jeho

bratr Jan držel panství ienom jeden rok, nebo je r. 1506 prodal za

14.000 kop groš es. panu Vilému z Pernštejna. Vilém hned po

koupi kázal zboiti hrad a panství, pozbyvši takto svého stedu, pipojeno
bylo k Potštýnu. Zemel r. 1521. Syn jeho a ddic Jan z Pernštejna
prodal r. 1544 vtší ást bývalého panství Bohušovi Kostkovi z

P o s t u p i c. Kostkové, jak známo, nejen horliv vyznávali uení bratr-

ské, nýbrž i Jednotu na všech svých statcích podporovali. Bohuš súast-
nil se odboje stavovského proti králi Ferdinandovi r. 1547. Za to jej stihla

veliká pokuta. Král Ferdinand odal mu veliké panství Litomyšlské,

ostatní statky, panství Novohradské a Brandýsské, propjil mu jen k uží-

vání jako manství. Za obydlí vykázán Bohušovi Brandýs, z kterého se bez

dovolení králova nesml vzdáliti. Ponvadž tu neml píbytku, musil starý

hrad spustlý opt opravit. Pro delší však bydlení vyžadoval hrad vtších
a nákladnjších oprav. Bu proto nebo že byl pístup k hradu nesnadný,

upravil si pan Bohuš k bydlení dm dole v msteku. Asi r. 1557 zemel
bez ddic a statek jeho manský pipadl na krále, který nejjižnjší vesnice

odtrhl a ostatek prodal za 7000 kop gr. . paní Libuši z Lomnice,
vdov po Bohuši, která mla na panství zapsáno veliké vno. Panství

nebylo již manské, nýbrž ddiné. Libuše z Lomnice zemela
roku 1599 a poslední vlí odkázala panství Janovi ze Žero-
t í n a, svému synu z prvního manželství. Jan byl z nejhorlivjších pí-

vrženc Jednoty a zakladatelem slavné tiskárny Kralické. Byl dvakrát

ženat, poprvé s Martou z Boskovic, která mu porodila r. 1564 na zámku
Brandýsskéni syna Karla, podruhé s Mandalénou Slavatovou z Chlumu, s

níž ml syna Jana Diviše.

Zemel r. 1583 a pochován na Loukoti, kde r. 1559 koupil od kováe
Šimka zahradu, v níž vystavl hrobku a nad ní kostelík. Tu odpoívala již

matka jeho Libuše a první manželka Marta.

Z poátku drželi panství oba brati nedíln, r. 1597 se o ddictví roz-

dlili a Brandýs s jinými statky pipadl Janu Divišovi. Manželka po

jeho smrti pepustila Brandýs Karlu stár. ze Žerotína, svému
švakru, který se ve uvázal r. 1617. Znamenitý tento muž byl ochráncem

Jednoty v dob nejhoršího pronásledování. Na jeho panství skrývalo se

mnoho knží i bratí, mezi nimi zvlášt Jan Amos Komenský, jenž sem
pišel r. 1622 z Moravy a tu v domku vedle »Srubu« pod Klopoty spisování

se oddával. Ale ani Karel a panství jeho nezstalo ušeteno pronásledování.

Mandátem z r. 1627 bylo mnoho dobrých ech pinuceno z ech odejít,

mezi nimi i Karel i Komenský. Jednota udržela se tajn i po odiezdu Kar-

lov do Vratislav. Brati konali své schzky v místech nynišího zámku
a na hbitov se mrtvá tla »kací« pochovávala dále. Karel zemel roku

1636 na hrad Perovském a pohben v rodinné hrobce na Loukoti v Bran-

dýse. Po smrti jeho držela Brandýs manželka jeho Kateina Žero-



- 292 -».

tínská z Valdštejna jen krátký as, ponvadž za nkolik msíc
rovnž zemela. Panství pešlo do rukou Marie Zárubovny z Hu-
sti a n, která mla na nm pohledávku na 10.000 zl. R. 1652 prodala

smlouvou ve Vídni uinnou Brandýs, hrad, zámek, panský dm, mste-
ko a 26 vesnic Janovi Friedrichovi hrab. z Trautmanns-
d o r f u, pánu na Litomyšli. Po jeho smrti rozdlili se o veliká panství jeho

synové a Brandýs pipadl FrantiškuFriedrichovi (r. 1699). Starý

hrad Brandýsský se byl zatím valn sítil, a se ješt r. 1652 v celosti na-

cházel; také zámek z konventu bratrského udlaný zpustl. Za Trautmanns-
dorfú, kteí byli horliví katolíci, zhynuly vbec všechny bratrské památky
Brandýsské; kostelík devný bratrský pi nynjším zámku zboen, kámen
z velikého kostela v zahrad upoteben k novým stavbám, kostelík nad
hrobkou se sítil, na zahrad pásl se faráv dobytek. R. 1721 v kvtnu
odkryl pasák náhodou ve zíceninách chodbu a za ní prostrannou sí kle-

nutou, v níž byly vedle sebe v adách položeny kovové rakve. O n potom

a zlaté vci hlásily se dv strany, konsisto pražská a hrab Trautmanns-

dorf a hádali se o n plných 26 let. Ponvadž lidé zazdnou hrobku pokou-

šeli se probourati a poklady z ní vynésti, dal r. 1723 hrab hrobku otevíti

a rakve prohledati, nalezené vci pak uschoval. Mdnou rakev Karla ze

Žerotína nemohli otevíti, proto poslali pro puškae, aby víko odsekl.

Když otluené a polámané víko odtrhli, ležel ped nimi Karel v erveném
aksamitovém plášti. Ponvadž nebylo vidti žádných šperk, musil hrob-

ník pláš s kostmi roztásti a v prachu se pehrabávati, aby kousek zlata

uloupili, nic však nenašel. R. 1723 v listopadu prodal Bedich Brandýs tet

své Marii Terezii, provdanou podruhé za Leopolda hrabte
z R o 1 1 a 1 u. Zmny vrchnosti užila konsisto Pražská a lichotiv žádala

hrabnku, aby dovolila hrobku prohlédnouti. Ta svolila. Pi té píleži-

tosti byly opsány nápisy na rakvích a poznamenáno, co se v které rakvi

nalezlo. Konsisto žádala r. 1724 hrab. Jana Ludvíka ze Žerotína, aby

kovové rakve a klenoty byly prodány a peníze obráceny na vychování

faráe Brandýsského. Hrab svolil s tou podmínkou, když mu klenoty »na

památku* budou vráceny a prach s kostmi na posvceném míst pohben.

Kousistoi se podmínka nelíbila, tím se spor protáhl a zatím lidé kradli

kusy rakví. R. 1747 sebrány prach a kosti z rakví a vloženy do dubové

truhly a v neposvcené zemi pochovány. Rakve prodány. Hrobka byla

jen hrubými kameny zavalena a než minulo nkolik let, devná truhla

vlivem vlhka se rozpadla a kosti slavných pán ležely rozházeny po zemi.

Teprve na zaátku 18. století byly sebrány a zakopány v zahrad

souseda Brandýsského.

Hrabnka Rottalová poala r. 1724 stavti nový zámek u vsi Mostku.

Nebyl však dostavn, ponvadž se nelíbil nejstaršímu synu iejímu Nor-
bertu Františku z Trautmannsdoríu, kterému mlo panství

pipadnouti. Stavba spustla, poslední její zbytek poboili r. 1874 sedláci



— 293 —

z Mcstku. Po Norbertu Františkovi pejal r. 1783 Brandýs syn jeho Fer-
dinand hrab (pozdji kníže) z Trautmannsdorfu, který jej

r. 1806 prodal Arnoštovi Mauricovi z Lynaru, komturu kižov-
ník nmeckých, po jehož smrti r. 1807 zddil jej syn jeho OttoRochus.
Od tohoto koupil jej pražský mšan Karel Blažek, jenž ješt téhož

roku zemel, odkázav Brandýs svému strýci Janu Blažkovi. Tento
postoupil jej r. 1S20 vdov zemelého Marii Magdalen. Paní Blaž-

ková nedovedla však hospodaiti a proto prodáno panství ve veeiné
exekuní dražb r. 1831 ; koupil je zpt Otto Rochus z Lynaru, ale

ješt téhož roku prodal je Antonínu hrab. z Valdštejna, v jehož

rod zstalo až do r. 1855. Známo, že na Litomyšli se žilo za Valdštejn
knížeky, až statky Litomyšl i Brandýs dražbou prodány: Litomyšl koupil

kníže Thurn-Taxis, Brandýs Belgian kníže Alfons Chimay (Šimé).

Po jeho smrti ti jeho ddicové r. 1869 prodali Brandýs Jiímu Pa-
ris ho v i (Périš), pánu na Žamberce; v závti odkázal jej tento svému
bratrovci Jiímu Paris hov i. Parishúm patí Brandýs dosud.

Tím jsme poznali v hlavních rysech bohatou historii hradu, msta i

jeho majitel. Projdeme si nyní památky mstské. Námstí tvoené
jednopatrovými domky svažuje se mírn od kostela, stojícím na neívyš-

ším míst msta. Stará radnice s devnou vžikou z r. 1776 byla

zboenn r. 1901 a místo ní vystavna nynjší ve slohu pseudorenaissanním

od vys.-mýtského stavitele Jos. Drahoše. Na mstském úad uloženy jsou

cechovní truhlice z r. 1824 a 1825 a peetidla. Na dom . 20 byla zasazena

r. 1897 deska na památku, že se tu narodil r. 1564 Karel st. ze Žero-

tína. V tchto místech stával na pozemcích dom . 19., 20. a 21. dm pan-

ský, který vystavl Bohuš Kostka z Postupic, když byl zbaven panství

litomyšlského.

Vlastní zámek vystavn byl u eky Orlice až v polovici XVII. stol.

na miste zboeného konventu a školy eských Bratí. Poátkem XVIII.

století byl zámek znan zpustlý, že hrabnka Rottalová chtla si vysta-

vti novy zámek u Mostku, který, jak již víme, dostavn nebyl. Zámek
ve mst byi opraven teprve r. 1781 za hrab. Frant. Norberta z Traut-

mansdorfu, pak r. 1818 za Blažka, který zvtšil okna a pavla na jihu

pestavl. Je to prostá obdélná budova o jednom pate, krytá mansardo-

vou stechou s vikýi. Úprava stn a vnitku je moderní. V severním

prelí zazdn portál; loggie v pízemí jižního prelí jsou ásten za-

zdny. Zahrada rozkládající se na jih k ece je nyní zpustlá.

Na nejvyšším míst msta uprosted hbitova stojí farní kostel
Nanebevstoupení Pána Ježíše. Kostel v Brandýse pipomíná

se asto ve XlV. stol; od r. 1489—1620 byl spravován eskými Bratry;

r. 1677 byl rozšíen, ale r. Í787 zboen byl úpln a vystavn nyniší ba-

rokní chrám v 1. 17S7—88 z nadace administrátora V. Gregora za faráe

Jana Vojt. Zubra 3la\itelem Frant. Jedlikou z Hemanova Mstce.



— 294 —

Vnitní rokoková výzdoba provedena do r. 1793. K západnímu preií

piléhá hranolová vž. krytá cibulovitou stechou s lucernou, v jejím pí-

zemí vede do chrámu vchod, na jehož stedním klenáku vytesán leto-

poet 1788. Na hlavním oltái obraz na plátn Nanebevstoupení Pán, pi

nedávné restauraci siln pemalovaný, pipisován Petru Brandlovi; dále

jsou tu oltá sv. Anny a oltá sv. Jana Nepomuckého; architektonicky

dobrá kazatelna z r. 1734, empirová ktitelnice a j., v knžišti za hlavním

oltáem pískovcový náhrobek faráe Tom. Ond. Volfia z roku 1658;

zvenku v levo od již. vchodu zazdn bílý mramorový náhrobek pana Jana

stár. ze Žerotína z r. 1583 se znakem Žerotínským uprosted, v rozích 4

znaky rodiny Žerolínské, Slavatovský a Boskovský.

Nynjší fara, prosté jednopatrové stavení, vystavna r. 1750 za pe-

níze stržené za cínové rakve z hrobky Žerotínské a pispním p. Václ.

Gregora a jiných dárc. Míže v oknech pocházejí z nedostavného zám-

ku v Mostku.

Na námstí postavena r. 1798 statue Panny Marie, která b/la

r. 1811 vichicí skácena; na starém podstavci vztýen nový jónský sloup

se sochou r. 1812. Na jiném míst slojí socha sv. Tadeáše z r. 1718.

V nynjší tíd Žerotinov, díve na Loukotí zvané v domku . 100

zachovaly se malé zbytky zdi chrámu sv. Jana Ktitele, vy-

stavného kolem r. 1560 pro eské Bratry od Jana ze Žerotína a spoje-

ného chodbou s hrobkou Žerotínskou. R. 1629 dal Karel st. ze Žerotína

kostel zboiti, aby snad katolití knéží z nho njaký klášter neuinili, až

do výše 3.50 m. O hrobce a iejicli osudech povdli jsme již výše; r. 1817

po ohni všechno zdivo rozebráno na stavbu.

Ve stavení . 159 pod »starym hradem« narodil se podle staré po-

vsti slavný váleník Jan Jiskra z Brandýsa.

Zbývá nám ješt prohlídka zícenin hradních.

Z námstí od radnice na levo podle villy Fr. Ondíka stoupá cesta

mezi chalupami a zahradami vzhru až k temeni hradiska. Podle zacho-

vaných zdí vidíme, že se hrad skládal z pedmostí, na nž se spouštl z

brány padací most pes píkop, z pedhradí, bránného tverhrannou

vží, pak byl druhý píkop, za nímž se vypínala vž pedního hradu, mezi

nímž a zadním hradem byl tetí píkop; vlastní hrad pdorysu podkovo-

vitého byl obehnán píkopem a náspem; nejvíce zdí zachováno z tohoto

paláce, jež posud tu vynikají takovým zpsobem, že prostranství jimi za-

vené mnohem výše leží. nežli základy jejich; krom dvou velikých oken

není nikde otvor jiných; k obran byla také veliká vž v levém rohu

hradu. Na jižní stran byly pokoje panské, na severní byty eládky. Po-

kud zbytky ukazují, byl palác výstavnosti prosté. Pod jižní zdí paláce

nalézají se dva f-klepy, valené sklenuté, ásten již zasypané.

Z hradu je krásná vyhlídka na msto a okolní vrchy a lesy. Na jih

vypínají se Klopoty, na iejichž pokraji postaven r. 1865 pomník Jana



— 295 -

Amosa Komenského. Nad lesem Klopoty vypíná se vrch Orlík, na nmž
byl kolem r 125Ó vystavn klášter pro kižovníky sv. Cyríaka; r. 1296

uvádí se jako velký, s kostelem P. Marie a konventem 26 mnich; r. 1421

byl za Jana z Boskovic zboen Husity, pozdji i kostel; na míst tom

zbyly jen skrovné zbytky.

Okolí Brandýsa nad Orlicí skýtá hojn vdných a krásných vý-

let, do Starých Lázní (tvrt hodiny), kde je hostinec s parními a

vanovými láznmi, odtud na Ketín, z ásti lesem porostlý, na jehož

vrcholu je malá rozhledna. Na ece Orlici jsou pekrásné partie. Nedaleko

pomníku Komenského je klopotský vodovod, od nhož vede vzhru prudce

stoupající stezka lesem až k hluboké, divoké strži, pes niž pepíná se

u Chocn.

»ertova lávka., odtud stále výše až k opukovým skalám romantických

tvar.

Na sev. za Ketínem je osada V o 1 e š n á se dvorcem, patící k obci

Nmi (obyv. 167), kde ukazují v jednom selském dvoe památky bý-

valého zámeku. Ves, pip. poprvé k r. 1371, mla rzné pány, až za

Trautniansdorf pipojena k Brandýssku.

Z Brandýsa mžeme do Chocn bud jeti drahou, nebo iíti pšky
pes Mostek a Hemže, nebo Pelínami. O Mostku jsme již slyšeli, že v nm
poala r. 1724 hrabnka Marie Terezie Rottalová stavti zámek, který

navrhl ^císaský ingenieur« Donati Allio a vedl palír Donati Morazze;

stavba brzo zastavena a zdiva rozneseno. S Mostkem politickou obec

tvoí Lhota Sudlikova, stará ves, která v pamtech XIV. stol. na-

zývá s.? Lhotou Tasovcovou, snad odtud, že patívala z velké ásti pánm
Boskovským. R. 1519 prodal Jan Okrouhlický z Knnic Lhotku s jinými

Mikuláši Sudlikovi z Borovnice a ponvadž tu potomci

jehc pes 100 let sedli, nazývala se odtud Sudlikovou. Za Sudlik pi-



- 296 —

pomíná se zde tvrz, která již dávno zanikla; nyní je tu dvr, patící k
panství Brandýsskému. Na sev. odtud ves Nasavrky se samotou
V orlíkem.

Z daleka již je viditelný poutní kostel Nanebevzetí Panny
Marie v Hemží, vystavný v barokním slohu r. 1683 nákladem Jana
Bed. z Trautniannsdorf na míst starého devného, rok ped tím zbo-

eného. R. 1354 pipomíná se jako farní, fara zanikla však po r. 1620,

nyní je filiální k Chocni. Chrám stojí na hbitov, obklopeném ellipsovitou

zdí, prostoupenou v rozích temi valené klenutými kaplemi a vží (proti

sz. rohu kostela). V záp. prelí portál s dvojznakem Trautmansdorfským

a Šternberským nad ímsou. Vnitní zaízení je vtšinou souasné se stav-

bou, barokové a rokokové. V pízemí dvojpatrové zvonice je klenutá már-

nice s barokním oltáem. Ped kostelem na toskánském sloupu socha P.

Marie z r. 1798.

Z Hemží vede pkná silnice, stínná mohutnými lipami pes osadu

Bezenice do Chocn. Podél silnice postaveno r. 1718 sedm poutních

kaplí (r. 1854 pestavny), pedstavujících slavnosti mariánské.

Nejkrásnjší cesta a píjemná procházka z Brandýsa do Chocn vede

celinami, od sanatoria luní stezkou údolím Orlice k Mýtkovskému
a Korábovu mlýnu.

P e 1 i n y zove se údolí eky Orlice ped Chocní, tam kde jest nej-

užší. V táhlém oblouku píke vystupují skály, jichž kolmé stny od vtr
a deš rozhlodané problávají se ze zelen ke a strom na bezích Or-

lice bujících, pvab skal jen zvyšujících. Skalám, plným fantastických

tvar, íká lid »komíny«. Peliny s pkn upravenými sady na levém íním
behu jsou nejkrásnjším místem v okolí choceském. Pekrásný je pohled

na n se skalního výstupku u katolického hbitova pi silnici do Brandýsa.

Nedaleko odtud je také evangelický chrám se hbitovem.

Na levém behu Orlice tam, kde se údolí zužuje proti mlýnu Mýtkovu,

leží samota H r a d n í k y, nad níž se vypíná strmý, vysokými smrkovými

stromy porostlý ostroh. Na nm stával hrad podoby klínovité, oddlený

od planiny hlubokým píkopem. Uprosted tvrzišt zachován je dosud

zbytek valu ze XIV. nebo XV. století. Písemné památky o tvrzi se neza-

chovaly žádné, takže nevíme ani, jak se jmenovala. Na jz. odtud leží ves

Lhota Záecká, k níž samota Peliny náleží. Za Pelinami se údolí

Orlické rozšiuje a v nm leží msto Choce. Orlicí rozdleno jest na

dv ásti, z nichž vtší, vlastní msto Choce, leží na pravém behu,

menší t. zv. Chocenk, na levém.

Choce bývala nepatrným mstekem; od té doby však, co byla tudy

vedena a postavena státní dráha (r. 1843—45), rozkvetla tak, že nyní ítá

pes 5000 obyvatel v 536 domech. Je sídlem správy velkostatku J. J. kní-

žete Ferdinanda z Kinských, farního úadu katolického (dkanství) i evan-

gelického (nyní seniorátu), c. k. poštovního, telegrafního a telefonního



297 -

úadu, c. k. etnické stanice; asi 10 m
již. nachází se rozsáhlé nádraží státní

dráhy hlavní trati Praha—Víde a od-

boek Choce—Broumov a Choce

—

Litomyšl; dále tu je obecná i mšan-
ská škola chlapecká a díví, prmy-
slová škola pokraovací, dtská opa-

trovna, mstský chudobinec, nemoc-

nice pro nemoci infekní, lékárna,

mstské museum, úvrní ústav a

mstská spoitelna, která se r. 1910

utvoila z Obanské záložny.

Z prmyslových závod v Chocni

jsou: pivovar knížete Kinského, me-

chanické tkalcovny, strojírna a slé-

várna Jos. Kudláka (specielní vý-

roba ezacích stroj pro uzenáe a

ezníky), prádelna bavlny, výroba

stíkaek hasiských, továrny na li-

kéry; zasílatelství muž. látek Ed.

Doskoila, 2 parní mlýny a parní pila,

elektrárna, výroba umlých kvtin;

knihtiskárna . Mojžíše, knihkupectví

J. Hály.

Umleckých památek stavitelských v Chocni není mnoho. V ulicích

a v ulikách najdeme ješt mnoho prostikých stavení, z ásti ješt de-
vných, na námstí krom nkolika starších nejeden nový, vkusn vy-

stavený dm soukromý i veejný. Podsín, které u dom bývaly, zmizely

již úpln.

Na tyhranném námstí stojí nová radnice, v níž je mstský ar-

chiv, obsahující knihy a listiny od r. 1525, pak mstská truhla z r. 1621,

truhlice cechovní, mstská peetidla.

Uprosted námstí stojí pískovcová statue Panny Marie, po-

stavená r. 1760 nákladem obce. Jiná socha sv. Jana Nep. postavena nákla-

dem hrab. Jos. M. Kínské r. 1733 v Jungmannov ulici na míst devné
sochy.

Opodál námstí na sz. v ulici Bstovické (na Zámsti) stojí barokní

kostel sv. Františka Serafínského, jenž se pipomíná jako

farní již r. 1350 pi popisu pražské diecése.

Na míst dnešního kostela stával jiný, který nkolikráte i s farou

vyhoel, tak r. 1602, nebo r. 1659, kdy shoela i zvonice devná se zvony;

po tomto požáru byla vystavna jednoduchá budova kostelní s vysokými

štíty; vedle nová devná zvonice s cibulí a lucernou, která byla r. 1703 na-



298 -

hrazena zdnou, tybokou o dvou patrech, asi 36 m vysokou, stechu její

tvoí bá s lucernou a menší bání. Stavl ji Mikuláš Rossa. Pi tetím

požáru r. 1725 byla zvonice zachránna, fara však i kostel úpln shoely,

takže hrab Štpán Kinský dal v 1. 1728-33 vystavti nynjší barokní bu-

dovu, jejíž východní a západní prelí jsou v pdorysu vydmutá, prelí
lodi kížové plochá. Ke knžišti na východ piléhá osmihranná sakristie,

nad níž je upevnn pískovcový znak Kinských-Dietrichštejn. Zevnjšek
celkem prostý, ozdobený jen ímsami; za to vnitek po poslední oprav
celého chrámu r. 1897 psobí milým dojmem svou vzdušností a svtlostí.

Na hlavním oltái, který byl pvodn postaven r. 1734 a potom 1790

znovu sestaven z pti menších, jest velký obraz sv. Františka na plátn,

bez d\odu pipisovaný Petru Brandlovi; nad tabernaklem umístna

Námstí s kostelem v Chocni.

kopie Chrudimského Salvátora. Postranní oltáe jsou malé ceny umlecké,
mnohem lepší jsou obrazy nad nimi zavšené. Jinak zaízení kostelní je z

ásti rokokové, z ásti moderní.

Vedle chrámu jest jednoduchá budova farní, která byla vystavna v

r. 1728-30 místo devné po ohni r. 1725. Na chodb prvního patra zavšeny
jsou portraity fará od XVII. stol. a obrazy pti filiálních kostel (Sko-

renic, Bstovic, Slatiny, Hemže, Újezda) a farního v Chocni z konce XVIII.

století.

Za kostelem postavena byla r. 1897 nová velká budova školní
pro dívky i chlapce.

U kostela rovnž stojí budova špitálu z r. 1750, špitál sám byl zde

založen již r. 1486. Na námstí ješt proti radnici stojí >Panský dm*,
ozdobený nad branou pískovcovým znakem Kinských-Dietrichštejn. V
hostinci tomto až do nedávná hrávali piln choceští ochotníci; z dvod
bezpenostních nyní nesmí se hrát.

Z námstí širokou ulicí Jungmannovou pijdeme k mostu pes Orlici,

která zde plyne zvolna širokým tokem.



— '299 —

Na Orlici jsou v Chocni mnohé pkné partie, které svým rázem upo-
mínají na Bruggy; malebná stavení s pavlákami mile vyhlížejí ze zelen
nad huícím jezem. V jasné hladin shlíží se tu s levého behu zámek
knížat Kinských. Vystavl jej r. 1562 Zikmund ze Šelmberka a r. 1574 jej

rozšíil; k tomu vztahuje se nápis v nadpraží vchodu do levé chodby vy-

tesaný z r. 1562. Než zámek nezachoval pvodní své podoby; po posledním

požáru r. 1829 byl upraven na nynjší stav od Rudolfa Kinského. Má po-

dobu podlouhlého tverhranu; arkády loggií do dvora vedoucích byly v

prvním pate zazdny úpln, v pízemí jen na dvou stranách. V prelí nad
prjezdem je kaple Nanebevzetí P. Marie, vystavná r. 1850. Vnitek
její je umle mramorovaný, na oknech malby s erby Kinských a oltá
všechen mramorový.

Na zámecké chodb, hojn parohy zdobené, zavšeny jsou staré ry-

tiny, pedstavující výjevy bitevní, na schodišti pak a ve dvou pokojích

zaujme nás asi 40 portraitu na plátn, v rámech pravoúhlých i oválných, ze

XVI. až XIX. stol., pedstavující leny rodu Kinských a jich píbuzných. V
nkterých pokojích zachován ješt empirový nábytek, jinak vše moderní.

V pízemí jest Maxova socha >Vlasty z kararského mramoru, problá-

vající se v zeleni kovin.

Za zámkem rozkládá se rozsáhlý park, založený od Štpána hr. Kin-

ského (f 1749), pvodn ve slohu francouzském s kižujícími se stromo-

adími lip a habr; tehdy hrab schváln poslal svého zahradníka Živsu na

ti léta do Paíže, aby tam studoval slavné zahrady, zejména Le-Nótrovy.

Proti zámku stojí vížkou zdobená budova knížecích úad a za ní

knížecí pivovar. Za nimi táhnou se známé nám již Peliny. To jsme již na

Choceku, vlastn dlouhé ulici dom s obou stran silnice od Litomyšle

vedoucí, která se nedaleko zámku rozšiuje v námstí Havlíkovo, na

nmž r. 1907 postaven pomník K. Havlíka Borovského. Na konci ulice

pepíná kamenný most tra, která tu petíná jižní ást parku. S mostu

po levé stran vidíme vjezd do tunelu 276 m dlouhého, proraženého pi
stavb trati opukovým hbetem smrem k Brandýsu, na druhé stran

rozšiuje se ped námi veliké nádraží, k nmuž vede javorové stromoadí.

Proti nám vypínají se mohutné lípy v dlouhé ad, pokraování jich z

parku, které vedou na lesnaté návrší Chlum.

Okolí Chocn je v mnohém zajímavjší a krásnjší než msto samo.

Krásné vycházky jsou do zmínných již Pelín, na Chlum, do lesa u sv.

Prokopa s kuželovitou Homolí, na Podhradí, do Dívích dol, na Hemže
pes Bezenici atd.

Za Chocní ohýbá se Orlice k sev.-záp.; po stran pravé má tu rovné

luiny, po levé píkrou strá od Homole až k Darebnicm. Píkrá strá za

Dívími doly nazývá se H 1 a v a o v, pojmenovanou tak po rodin Hla-

váv, jimž luka dole patila. Na této stráni spatují se dosud zbytky
dvou hrad v. Jeden z nich stál v lese na kraji té strán, druhý více



— 300 —

k severu, blíže k Darebnicm. Podle zbytk zachovaných nedají se však

zkonstruovati pdorysy tchto tvrzí, ba nevíme ani, jak se jmenovaly

pvodn, ponvadž se nezachoval ze starší doby žádný popis panství.

Okolí nynjší Chocn patilo v X. stol. rodu Slavníkovc, po jich vy-

hubení pipadlo komoe královské; ve stol. XII. byl jeho majitelem Hra-

biše, komorník knížete eského, v 2 pol. XIII. stol. pak pánové ze Šva-

benic, ale již na poátku XIV. stol. opanovali je bu zcela nebo z ásti

Drslavici Potštejnští, kteí bezpochyby postavili oba hrady na Hlaváov.
Z nich nejznámjší je Mikuláš z Potštejna, kterého r. 1338 Karel IV. za

jeho loupežné výpravy potrestal, hrad Choce i jiné zboil; pozdji do-

stala se jedna polovice panství Choceského pánm z Lichtemburka
ke hradu Litickému, druhá pánm zPotštejna, kteí ji drželi ke hradu

Žampachu. Po pánech Pyknech z Lichtemburka pešla Choce na pány

z Podbrad, kteí ji pipojili k panství Litickému a drželi až do konce

stol. XV. Když Jindich kníže Minstrberský prodal r. 1495 panství Litické

Vilémovi z Pernštejna, postoupil mu zárove i polovici Chocn
s panstvím. Druhou polovici Chocn koupili r. 1548 od Zdeka Žampacha
z Potštejna brati Jaroslav, Vojtch a Vratislav z Pernštejna; tehdy po

dlouhých letech bylo opt panství Choceské v celek spojeno. Z nich Jaro-

slav, držitel Potštejna a Chocn, prodal tuto s vesnicemi r. 1559 Zik-
mundovi z Šelmberka a z Kosti. Ponvadž nebylo tehdy v

Chocni sídla, kde by mohl bydleti, postavil r. 1561 nový panský dm na

rozhraní Chocn a Choceka, z nhož povstal nynjší zámek. Panství r.

1581 odkázal panu V r a t i s 1 a v o v i z Pernštejna na Tovaov,
který však po roce zemel. Synové jeho Jan a Maxmilián nemohli

pro dluhy panství udržeti i prodali Choce Hertvíkovi Zejdlici ze

Š e n f e 1 d u, vrchnímu hejtmanu císaského panství. Po jeho smrti ddila

vdova Markéta Zárubovna z Hustian, která r. 1610 panství

rozdlila synm: Janovi se dostalo Polenska, Rudolfovi Choceská,

Hertvikem valn zlepšeného. R. 1618 pidal se Rudolf na stranu Friedricha

Falckého a byl za to odsouzen ke ztrát statk. Než však rozsudek mohl

býti vykonán, zemel náhle (1622) na zámku Choceském; prý byl otráven.

Komora eská prodala potom zabavené jeho statky Albrechtovi
Václavovi Eusebiovi z Valdštejna, ale ten je ješt téhož

roku 1623 prodal Nmci Vincenci Mušingerovi z Gumpen-
d o r f u, za nhož jakož i za jeho ddic trplo msto úsilnou protirefor-

mací katolickou. R. 1683 koupil Choce hrab Jan Friedrich z

Trautmansdorfu, pán na Litomyšli a Brandýse, po nm ji držel syn

jeho Antonín, který r. 1709 ji prodal Václavovi Norb. Octa v.

hrabti Vchynskému ze Vchynic a Tetova, v jehož rod
Choce je podnes.

To je struná historie msta a okolí.



- 301 -

Z Chocn pknou silnicí došli bychom do Vys. Mýta pes ves D v o-

i s k o, od níž na jihových. leží Podrážek a Noín. Na silnici lito-

myšlské leží K o s o í n. My však pustíme se podle toku Orlice k severu.

Z námstí Choceského okolo kostela vede široká ulice Bstovská o níz-

kých jednopatrových domcích k severu do dosti veliké vsi Bstovic,
táhnoucí se po obou stranách silnice na pravé stran údolí Orlického.

Pede vsí stojí sýpka s trojhrannými štíty a s pískovcovým znakem Kin-

ských nad vchodem. Kostel Všech Svatých, ve XIV. stol. farní,

nyní filiální do Chocn, je zajímavý tím, že zachoval si pdorys románský;

v 1. 1782-84 byl opravován a rozšíen v lodi pistavním zvonice ve slohu

barokním. Stojí na vysokém návrší uprosted hbitova, tak že jeho cibulo-

jj--^^^; >_
j | • IÍÍmN

Zámek v Chocni.

vitá bá je z daleka viditelná. Hlavní oltá ze XVII. stol. Za Bstovicemi

dlí se silnice jednak doBošína, kde je knížecí obora, a doSkorenic,
k nimž patí ješt samota Vrchovina, s kníž. dvorem a cihelnou.

Pvodní kostel sv. Maí Magdaleny ve Skorenicích, již ve XIV. stol.

pipomínaný jako farní, gotický, byl r. 1866 zboen a vystavn nynjší; ze

starého kostela zachovaly se nkteré zbytky, které jsou uloženy na pd
kostela, zejména oltá z r. 1662, kazatelna, 12 obraz apoštol, P. Marie

a sv. Josefa na dubovém dev z r. 1698 vedle obraz jiných, epitafium

z r. 1606. V kostele pod kruchtou jsou zazdny dva pískovcové náhrobky

pán z ían (z r. 1572). Na rozlehlé návsi stojí na toskánském sloupu kíž

z r. 1784.

Ze Skorenic vrátíme se pes Bošín opt k toku eky Orlice, na níž leží

na pravém behu ves Plchovice s osadou Smetanou, naproti pak

na levém behu ves Plchvky, k niž patí dále k severu ležící osady

Korunka a Nová Ves, u nichž r. 1881 byla nalezena pohebišt se

žárovými hroby rázu lužicko-slezského.



302

Severní cíp okresu vyplují lesy, ohraniené na východ ekou
Orlicí a na jihu silnící, vedoucí z Chocn pes Sruby, Dobíkov a Týnisko

do Jaroslav. Na vých. obklopena se tí stran lesem leží farní ves Újezd,
k níž pati u Orlice malebn rozložená osada Chlomek a o nco dále

samota P o s t o 1 o v, na záp. v lese pak úpln skrytá osada Prochody.
Dohromady ítají 567 obyv. V Újezd je obecná škola a kostel sv. Víta

muedníka, pip. již r. 1349 jako farní. Nynjší kostel s típatrovou vží
na západ pestavn byl r. 1748 na základech pvodního kostela, jenž dva-

kráte vyhoel, r, 1676 a 1738; z pvodního zaízení kostela zachovalo se

Topolová alej u Bste

nkolik barokních rám, rokoková kazatelna, ktitelnice a j. Nynjší samota

Postolov pipomíná se již r. 1342, v XVI. stol. byla tu založena tvrz, která

v XVII. stol. zanikla.

Úpln lesy obklopeno jest nedávno na msto povýšené Horní Jelení

a od nho na vých. ležící ves Jelení Dolní s osadou Rousinovem.

Msto Jelení Horní jest slušné a ve své hoejší ásti pravideln

na námstí a ulice rozdleno. Pochází to odtud, že ást tato teprve pozd
byla založena, když páni grunty své v tchto místech rozprodali. Pvodn
byla na Jelení, kde je nynjší dlouhá ulice od kostela, jen ves, nad tím

výše býval dvr, jehož místo zaujímají nyní domky. Proti tomu v rohu

nynjšího námstí býval rozsáhlý hrad, na jehož míst, když spustí, vy-

stavna byla v XVI. stol. devná tvrz, která byla r. 1775 opuštna docela

a r. 1817 zbourána; na jejím míst stojí nynjší zámeek >na Sádkách«.



:íii:í

Starší osudy hradu Jelení jsou úpln temné; první známý držitel jeho

byl Jií z Podbrad, za nhož však již v rumy klesal. Nástupce jeho

Jindich kníže Múnsterberský prodal r. 1495 H. Jelení s ji-

ným zbožím Vilémovi z Pernštejna, v jehož rod byla pes pl
století. Po nich byl v držení tvrze Pibík Beneš Sekerka ze

S e d i c, jeden z pedních rvá v Hradeckém kraji. Strýc a poruník

jeho dtí Jan prodal J. Hemanovi z Bubna, který postavil novou

tvrz pi dvoe v H. J. Heman byl pán rytíský, udatný, pro svou zkušenost

a statenost byl polním maršálkem ve válkách tureckých. Ze svých cest po

Africe pivedl prý s sebou na Jelení lva. Nedlouho ped svou smrtí poal

r. 1600 stavti nový chrám, ale sotva se jeho dokonení dokal; zemel
r. 1602 a pohben v kastele. Náhrobek jeho, krásné sochaské práce, bý-

val pvodn ped hlavním oltáem, r. 1865 penesen pod kruchtu a r. 1890

Statek v Bstov

na právo do prosted lodi. Na mramorové desce na tumb hranolové vy-

tesána je postava Hemanova v životní velikosti v brnní, s okružím,

hlava o ležícího lva podepena, u pravé nohy rodinný znak (na erveném

štít buben), nad ním jsou položeny rukavice a pilbice. Tvá sochy po-

dobá se velice obrazu Hemanovu v zámku Doudlebském. Když byl náhro-

bek pi oprav kostela r. 1789 vyzdvižen, našly se v hrob vyzdném
popel a kosti rubášem obalené, a tam, kde spoívala hlava, kus lví

hívy. Rodu pán z Bubna náleží Jelení posud, jsouc jako svenství

ástí statku Doudlebského.

Horní Jelení má 1587 obyv.; je tu obecná škola chlapecká i díví,

prmyslová škola pokraovací; obansko-rolnická záložna; farní úad,

poštovní, telegrafní a telefonní úad, c. k. etnická stanice a lesní úad
hrabte Hemana z Bubna. Na msteko povýšeno bylo kolem r. 1555,

na msto 1913.

Nynjší, nová nevkusná budova, modern gotická, kostela Nejsv.
Trojice vystavna v 1. 1864-66 na míst kostela, jejž svým nákladem

vystavl r. 1602 Heman z Bubna, jak praví nápis na jeho náhrobku, a bo-



- 304 -

hat uvnit vyzdobil. Zaízení chrámu je barokní a rokokové, vtšinou z

2. pol. XVIII. stol. Na hlavním oltái vítzná brána, nesená dvojicemi ko-

rinthských sloup, v bohatém rámu obraz sv. Trojice od Wagenschóna,

od nhož jsou i obrazy na postranních oltáích až na obraz »Ecce Homo«,
který pochází od Karla Škréty.

Zvony ve zvonici zdné, postavené r. 1851 místo devné, peneseny
sem r. 1775 z kaple sv. Jiljí v Dolním Jelení.

Ped kostelem stojí sochy Andla strážného z r. 1730 a sv. Flo-

riana z r. 1736 s latinskými nápisy, postavené nákladem pán z Bubna.

Fara je prosté stavení z r. 1792. Na námstí postavena r. 1704 ná-

kladem Fr. Adama z Bubna pískovcová statue P. Marie od Víta Mi-

chela, kolem pískovcová ballustráda tyhranná. Letos otevena slav-

nostn »Sokolovna«.

Dolní Jelení bývalo v XVI. stol. mstekem a podle peetidla

mlo ve znaku sv. Jiljí s berlou, vedle nho leží la s krkem šípem pro-

tknutým. Kaple sv. Jiljí se hbitovem byla zrušena r. 1775 a zvony odtud,

jak již eeno, i obraz Škrétv »Ecce Homo!« peneseny byly do farního

kostela v Horním Jelení. Nyní stojí na návsi moderní kaplika, jejíž ol-

tání obraz P. Marie na dev malovaný ze XVII. stol. nemá valné ceny.

Socha sv. Jana Nep. je z r. 1727.

Z H. Jelení vede pímo na jih lesem silnice do Jaroslav, k níž

patí u samého H. Jelení ležící osada Miroslav, tvoící dohromady

polit, obec o 500 obyvatelích. Z Jaroslav p» jižní stran lesního kom-

plexu do vsi Týniska (319 obyv.) na Louné ležící, odtud pes Rzy
do Dobíkova, kde byl r. 1912 postaven pomník Mistra Jana Husi od

sochae Jureky v Chocni. Od poátku XV. stol. pipomíná se tu tvrz,

z jejichž starších držitel první jest známý Jan Tchlovec z Dobí-
kova, který pozdji zapsal Dobíkov Janu Talafúsovi z Ostro-
v a, známému hejtmanu Jiskrovu v Uhích. Ten, odešed opt do Uher,

zapsal zase Dobíkov Hynkovi z Malejova, jehož potomci psali se

pak Dobikovskými z Malejova. Z nich V i 1 é m r. 1600 vystavl nov tvrz.

Po r. 1618 pišel o dv tetiny svých statk a žil v Mýt. Tvrz Dobíkov

prodal Karel kníže z Lichtenšteina r. 1623 Albrechtovi V. E. z Valdštejna.

Statek spojen byl potom se Zámrskem a tvrz v XVII. stol. úpln zpustla.

Zaátkem XIX. stol. vystavna ze zdiva nynjší myslivna. Z tvrze zbyly

jen sklepy s toeným schodištm, zbytky zdí a z opevnní píkop a násep.

Za Hlubokou leží ves Sruby (dohrom. 555 obyv.), táhnoucí se

podél silnice pímo od severu k jihu. Kostel Nanebevstoupení
Pán byl r. 1677 filiální do Chocn, nyní do Újezda. Pvodní gotická

stavba s vží devným podsebilím opatenou byla r. 1870 opravena, ale

již v 1. 1877-78 sboena; do nové stavby byly pojaty jen podélné zdi lod.

Ti oltáe a kazatelna barokní z konce XVII. stol. byly odvezeny do ne-



— 305 —

dalekého dvora Srubského. V kostele gotická ktitelnice, jejíž ostré

hrany pi oprav ponkud osekány.

Na jih pes tra státní dráhy kyne nám již na návrší kostel s v.

Petra a Pavla obce Slatiny, na jižní stran návrší ležící. Kostel

je pipomínán r. 1349 jako farní. Ve XIV. a XV. stol. býval tam, kde je

nyní ves Slatina, dvr e. Plotišt na návrší u kostela a ves Slatina. Tvrz

Slatinskou vystavli teprve Slaškové ze Slatiny. Po nich r. 1487

obdržel Slatinu Vank Zámrský ze Zámrsku darem od krále.

Potom dostala se k panství Choceskému. Kostel je románská stavba ze

XII. stol., jednolodní, která pestavbami a úpravou pozbyla pvodního
rázu, podržela jen pdorys románský. Na záp. pak je moderní vž, na

Lípová alej u Postolova.

jihu pedsíka. Na západ pi Louné leží samota Š n a k o v, kde býval

pvodn dvr e. Sneckenhof, patící k šosu msta Mýta, který byl obe-

hnán píkopem a pozdji ve tvrz promnn. Po rzných držitelích stalo

se Vys. Mýto majitelem tvrze a zboží Šnakovského, ponvadž však tvrze

nebylo užíváno k bydlení a nebyla opravována, zpustla úpln. Na sev.

úpatí vrchu »Plesu« jest zastávka Slatina-Šnakov místní dráhy Choce

—

Litomyšl.

Po Louné vydáme se odtud k sev.-záp., kde kynou nám ze stromoví

vže kostela a zámku Zámrského, na návrší stojícího. Pkná budova

zámku tvoí tverhran, jehož jižní prelí je dvoupatrové, nad ním vížka,

po stranách osmiboké vže o tech patrech s barokními mansardovými

stechami. Ostatní kídla jsou jednopatrová s renaissanními ímsami pod-

okenními. Na severových. nároží tetí vž, kulatá, mnohem nižší, s malými



306

okénky a kuželovitou stechou. V lichobžníkovém dvoe jsou v pízemí
na hranolových sloupech arkády: loggie v pate byly zazdny a upraveny.

Úprava vnitku je moderní, jen u nkterých vchod zstalo barokní opa-

žení. Výzdoba prelí a úprava západního kídla pochází z XVIII. stol. Zá-

mek býval vlastn tvrzí, která byla rozšíena v XVII. stol. za Kolovrat
tím, že k starší vži kulaté byla pistavna budova s tyhranným dvo-

rem. Starší djiny tvrze jsou neznámy. R. 1469 byla za vpádu krále Ma-
tyáše Uherského vypálena, jakož i nedaleké Uhersko. Teprve Vank
ze Zámrsku tvrz obnovil. Synové jeho ji r. 1513 prodali Markvar-
tovi Slepotickému ze Sulic, jehož sestra, obdrževši ji podílem,

prodala opt r. 1533 Janu Lukavskému z Lukavic; r. 1613 po-

tomci tohoto ji prodali Karlu Kapounovi ze Svojkova, jemuž

Statek ve Srubech. (Lásku.)

pro vzpouru r. 1618 vzata a prodána r. 1623 Albrechtovi Václa-
vovi z Valdštejna. Od nho ji koupil téhož roku Vine. M u š i n-

ger z Gumpendorfu s jinými statky, zejm. Chocní, Borovnicí a Do-

bíkovem. Po mnohých držitelích koupil ji r. 1640 Albrecht Lieb-
štejnský z Kolovrat, v jichž rod zstala do r. 1772. Po Gem-
sendorfech koupili zámek r. 1849 Goltlové, kteí jsou v držení jeho

podnes.

Rozsáhlý park rozkládá se na západ zámku. Na jih stojí farní kostel

sv. Martina biskupa, pip. již r. 1350; r. 1677 byl filiální do Vys. Mýta.

R. 1781 byl starý kostel zboen a vystavn nynjší (nevkusný) rokokový

nákladem ryt. Jeníka Zásadského z Gemsendorfu. Západní prelí má
rohy zaobleny, portál opaten moderní pedsíkou a dvemi s rokoko-

vými ezbami. Nad oknem ve stedu prelí jsou v ozdobných kartuších

znaky rodu Gemsendorfu. Uvnit zaízení vtšinou rokokové; hlavní oltá

s obrazem sv. Martina z r. 1781; pískovcová ktitelnice gotická s dev-



- 307 -

ným barokním víkem. V lodi dva náhrobky rodu Lukaveckých z r. 1541

a 1590 a náhrobek rodu z Gemsendorfu z konce XVIII. stol.

Projdeme skromnými domky Zámrsku a pilehlé Nové Vsi (dohrom.

702 obyv.), na jejímž konci, t. zv. Kížovce dlí se silnice na tyi strany,

na j. k Mýtu, na v. k Zámrsku, na z. ke Stradouni, na sev. k stanici hlavní

trati »Zámrsk«, od níž na jz. leží ves Janoviky s dvorem M a 1 e j o-

v e m, po nmž se psali Dobikovští z Malejova.

Dále po toku Louné na pravém behu leží Radhošt, stará ves, je-

jíž kostel sv. Jií muedníka na malém návrší pipomíná se již r. 1350 jako

farní; pvodní kostel gotický byl v létech 1772—73 úpln ve slohu barok-

ním pestavn. Hlavní oltá byl r. 1778 zhotoven v Praze, postranní r. 1781

v Chrudimi, zaízení ostatní vtšinou z téže doby. Zvony zavšeny jsou ve

zvláštní devné zvonicí s širokým spodkem a stanovou stechou; na vý-

ML.

'fW™

Zámrsk.

chod od kostela stojí kostnice. Tvrz pipomíná se tu již r. 1226., rovnž
ve XIV. stol. pipomíná se fara a tvrz, ale dvory náležely nkoiika majite-

lm; v XV. stol. tvrz zanikla a ves byla do r. 1547 v držení Vys. Mýta.
Jestíbský pán Pibík Sekerka ze Sedic postavil si nový dm
pi dvoe Radhoštském kolem r. 1550, snad na míst bývalé tvrze, který
se ješt r. 1661 pipomíná. Po nm držel Radhoš Heman Lukav-
ský zLukavic na Zámrsku, jehož cho Johanka prodala ji s tvrzí

pustou Jestíbcem, vsi Týnisko s mlýnem a Ziku panu Divišovi
z Chlumu r. 1571 k panství Chroustovskému, k nmuž podnes patí.

S Radhoštm tvoí spolenou obec osada S e d 1 i š t k y pi samé
trati ležící (dohr. 276 obyv.); na sev. od nich ležící osady ŽikaaFran-
c 1 i n a patí ke vsi T r u s n o v u, kterou rytí Toulovec z Temošné, m-
šan Litomyšlský, koupil od Peška z Uherska a daroval špitálu Litomyšl-
skému. Mezi Trusnovem a Sedlištkami nacházejí se pastviny a role, jimž

lid íká Jestíbec; zde stávala tvrz, na níž sedli Jestíbští z Ryzem-
burka od XIV. do XVI. stol. R. 1558 tvrz ješt stála, ale brzy potom
zpustla, r. 1571 uvádí se již jako poustka pi dvoe Radhoštském.



— 308 -

Na jih na levém behu Louné leží malá ves Opono se 243 obyv.

Nejvýznanjší z této krajiny je ves Uhersko (430 obyv.), stanice

hiavní trati Praha-Víde. Ves podobá se spíše msteku. Uprosted návsi

stojí barokní kostel Nanebevzetí P. Marie, farní, který se již jako takový

pipomíná k r. 1350. Starý kostel byl však r. 1704 zboen a nákladem hrab.

Leopolda Kolovrata vystavn nynjší s vží v západním prelí, s plecho-

vou cibulovitou stechou s lucernou. Z pvodního zaízení z po. XVIII.

stol. zachovalo se jen málo, jinak vše je moderní. Na vži zvony z r. 1704,

1634 a 1727. Naproti kostelu rozkládá se poplužní dvr knížete Thurn-

Taxise; obytné stavení z 2. pol. XVIII. stol. má prostou facadu, v jejíž

stedu je plastický znak Kinských.

Tam, kde jest nyní myslivna, postavená r. 1770, stávala tvrz, na níž

poátkem XIV. stol. sedl Ctibor z Uherska. Po vymení jich r. 1454

stal se držitelem Uherska Vilém Jeník ml. z Mekova, zname-

nitý váleník jako jeho otec, jenž dobyl se Sirotky Litomyšle. Vilém ze-

mel asi v té dob, když vtrhli Uhi do ech, pleníce okolní krajinu, pi
emž Zámrsk, Uhersko a jiné vsi lehly popelem. Od nho koupila Uhersko

obec msta Vys. Mýta a tu teprve tvrz pro zanedbání oprav

zpustla. R. 1547 musilo msto odstoupiti králi Ferdinandovi ást jmní
svého, jež obsahovalo Šnakov tvrz a dvr poplužní, Jestíbec tvrz a dvr,
Uhersko tvrz pustou a dvr, Týnisko, Radhošt, Žíku, Sedlištky, Opono,
Br, Trusnov, Chotšiny a j. Král dal Uhersko jako léno k Brandýsu

n. O. p. Bohuši Kostkovi z Postupic, po jeho smrti pak je prodal

Divišovi Slavatovi z Chlumu a Košumberka, ten však je

postoupil Arnoštovi Vitanovském u^ V 1 k o v i c. Vitanovští

postavili si nový dm kamenný snad na míst pusté tvrze, a bydleli v ní

až do pol. XVII. stol., kdy koupili Kyšperk a pesthovali se tam. Tvrz

zdejší pak úpln zpustla. Ke Chroustovicúm se dostala, když páni z Ko-

lovrat drželi spolen Kyšperk a Uhersko. Na sever od Uherska ve stedu

parku stával letohrádek Theresienlust, neb také N e u 1 u s t zvaný,

osmihranná to, jednopatrová stavba s mansardovou stechou, který vy-

stavl r. 1790 hrab Filip Kinský prý podle plánu, jejž navrhla jeho sestra

Marie Terezie, ovdovlá Poniatowská. Roztomilý pavilon ten byl ne-

dávno zbyten zboen.

Ve výbžku okresu pi trati leží ves T u r o v (323 obyv.), kde v za-

hrad selské (. 9.) nachází se pahrbek, na nmž stojí stodola, ohrazená

valy a píkopy okrouhlými. Pi kopání nalezeny zde ostruhy, šipky a he-

bíky, snad zde stávala díve tvrz.

Zde opouštíme Lounou, která tee dále smrem sev.-záp., a dáme

se pšinou okolo krásné bažantnice ke vsi Mstci (338 obyv.) na silnicí

Mýtsko-Hrochovo-Týnccké; na vých. od ní O s t r o v (355 obyv.), u nhož
smrem k Uhersku byly nalezeny žárové hroby. Ves je stará, již r. 1318

se pipomínají ehn z Ostrova a Pešek. V XV. stol. nacházela



- 309 -

se zde tvrz, jejíž osudy po r. 1493 jsou neznámy; zanikla asi v XVI. stol.

Nejznámjší z držitel jest váleník Jan Talafús z Ostrova (pip.

se poprvé r. 1439), který stav se služebníkem králové Alžbty v Uhích,
pijal hejtmanství pod Janem Jiskrou z Brandýsa. Po dlouhých letech

vrátil se do ech, ale schudl prý tak, že po trzích s mošnou chodil. Ves
dostala se v pozdjších dobách nejprve ke Košumberku a oddlením
odtud k Chroustovicm.

Dále na vých. leží S t r a d o u , již král Václav II. daroval klášteru

zbraslavskému, v dob mezi válkami husitskými a r. 1547 koupila ji obec

Mýtská od pana Bohuše Kostky z Postupic a na Litomyšli. Na jih odtud

Kaple se studánkou sv. Mikuláše ve Vraclavi.

jsou V i n a r y (339 obyv.), u nichž nalezeny byly dva kamenné mlaty

a kamenná sekyrka (nyní ve vys.-mýt. museu).

Od Stradoun a Vina zdvihají se dosti prudce kopce, rovnž tak se

strany východní od Vys. Mýta; v jich klín leží farní ves V r a c 1 a v,

která vznikla z nkdejšího pedhradí hradu Vratislav, jímž jako široká

ulice s rozsáhlým tržištm uprosted se táhla zemská stezka od Litomyšle

pes Vys. Mýto a Vrchy ke Chrudimi. Na tržišti na vých. stran stával

chrám sv. Václava, který poprvé se pipomíná jako farní r. 1350 a po
dlouhá století jím zstal; r. 1666 dal jej dkan mýtský a spolu fará vra-

clavský Samuel Hattaš opraviti a zvonici vystavti; r. 1786 byl Josefem

II. zrušen a uinna z nho sýpka, která r. 1804 vyhoela; nyní upraven na

hostinec, v nmž se nalézají ješt nkteré románské zbytky stavby chrá-

mové; i pdorys lze dobe zjistiti. Odtud byly nkteré vci peneseny do

druhého kostela Nanebevzetí Panny Marie. Tento nyní farní

kostel pipomíná se již r. 1349 jako farní, pak byl od r. 1628 filiálním nej-



- 310 -

prve do Chroustovic, pozdji do Vys. Mýta; od r. 1754 zase farní. R. 1618

byl rozšíen od Dobíkovského z Malejova, r. 1719 vyhoel i se zvonicí,

stojící jižn od kostela, a upraven na nynjší stav; vž znovu po požáru

r. 1737. Kostel byl pvodn gotická, jednolodní budova (z 2. pol. XIII.

stol.), pi pestavb r. 1719 byl pojat do nové budovy k severu obrácené

a to tak, že knžišt pepaženo a užito za kostnici a sakristii a pvodní
lo pojata v novou. Na vých. stn byv. knžišt zachovaly se gotické fre-

sky ze XIV. stol., ovšem velmi porušené.

Na ostrohu spadajícím píke na severní a jižní stranu do údolí mezi

vesnici Vraclav a poutnickým kostelem sv. Mikuláše nachází se h r a d i-

š t , trojstranné, otoené valem a píkopem 100 m dlouhým; násep byl až

2 m. vysoký. Zde stával hrad Vratislav, k nmuž byl píjezd od ny-

njší kovárny. Budovy hradní i sruby na náspu byly sroubeny ze deva,

z tžkých klád. Hrad pipomíná se poprvé r. 1086 v darovací listin klá-

štera opatovského; koncem stol. XIII. se již rozpadl; o hradišti mluví se

v XVI. stol. v mstských knihách Vys. Mýta; dnes násep i zdivo je úpln
rozebráno.

Z pamtihodných událostí, které se na hrad pihodily, nejvýznanjší

je záhuba rodu Vršovc r. 1108 za knížete eského Svatopluka; na hra-

dišti postaven r. 1908 na památku této události pkný pomník.

Koncem stol. XVII. a ve stol. XVIII. stala se Vraclav sieji známou
lázn mi sváto mikulášským i, umístnými v rozkošném údo-

líku na sever pod hradiskem vratislavským, v nmž vyvírá studánka ode

dávna zvaná studánkou sv. Mikuláše. Když vodou její uzdravil se také

fará Vratslavský, dal zde r. 1665 vystavti kapli, která byla r. 1685 roz-

šíena. R. 1692 vystavena byla na stráni nad kaplí poustevna pro poustev-

níka, aby ji opatroval; také vížka se zvonkem a hodinami vedle postavena

a sluje dodnes od té doby vfráterkou«. Za nedlouho byly zízeny zde lázn.

R. 1724 kaple zboena a položen základní kámen hrab. Ant. J. z Bubna na

Žamberce a Jelení k novému kostelu, jehož stavbu vedl stavitel a mšan
pražský Karel Ant. Canavalle nákladem obce mýtské. Barokní kostel

tento vestavn jest do úžlabiny otevené na západ v široké prostranství.

Po stranách záp. prelí stojí nízké vže, dvojkídlé schody vedou s balu-

strádou na terassu k hlavnímu vchodu. Pod terassou je vchod ke kapli

se studánkou. Vnitek chrámu psobí milým dojmem svou jednoduchou

barokní výzdobou. Na hlavním oltái z r. 1730 obraz sv. Mikuláše andly

obklopeného; bez dvodu se pipisuje P. J. Brandlovi. Druhý oltá sv.

Mikuláše je z r. 1738, tetí P. Marie koupen byl obcí Mýtskou r. 1787 ze

zrušeného kláštera v Sedlci.

Z Vratislav vede pkná silnice pes Vrcha a hájek do Vys. Mýta.

Z Vysokého Mýta vydáme se od kasáren k Vrchm, u kíže pak dáme

se v levo; nahoe otevírá se nám pkný rozhled. Pod námi leží na silnici

k Vinam a Stradouni Sedlec (401 obyv.), dále pak v pkném údolí



- 311 -

Domoradice (326 obyv.), jichž ást již r. 1372 patila ke hradu Ko-
šumberku; v XVI. stol. znovu tvrz tu vyzdvihl Albrecht Lukavský. Ma-
jitelé Domoradic neustále se stídali, r. 1867 je koupila hrabnka Vir-

ginie z Aíchelburka. Je zde dvr se zámekem z XVIII. stol., který

však byl v I. 1895 a 1897 modern pestavn; zachovalo se jen nkolik
kovaných rokokových míží na oknech. Na j. odtud v údolí téhož potoka

jest ves Svaen, k níž patí osada Sejtinka (dohrom. 283 obyv.).

Ve Svaeni je kalvárie z r. 1839 hrub z pískovce tesaná. Na sev.-záp.

leží osada P o p o v e c, patící k Mravínu, u níž na vých. zachovaly

se zbytky tvrze — valy polokruhem zakonené. Od Mravína na j. ves

Š t n e c, v níž ve 14. stol. stávala tvrz, patící ke Košumberku, ale již

na po. stol. XV. pipomíná se tu jen dvr poplužný. Také ves P š i c e

na jv. v údolí ležící patí ke starším osadám eským, pipomíná se již r.

Rozcestí u Vys. Mýta (do Vánic a do Lhty).

1226. Tvrz zdejší na po. XV. stol. držel Ješík z Popovce; ta zanikla,

zachovalo se jen hradišt »na valech« na vysokém ostrohu a dvojí val.

Na druhé stran táhlého, dosti píkrého vrchu leží S r b e c (221 obyv.)

a na jih Domanice, v nichž stávaly tvrze, nyní zpustlé, jež drželi v

15. stol. vladykové ze Srbce nebo Srbe. Domanice vystídaly nkolik
majitel než se r. 1623 dostaly pánm na Košmberce. Domanice patí k

pol. obci Voleticm (dohr. 186 obyv.) na záp. od nich na úboí pla-

niny ležícím. Kostel voletický s v. Jií jest filiální do Lze, kamž patí

již od r. 1677; r. 1350 pipomíná se však jako farní. Je to prostá budova

gotická, jednolodní ze XIV. stol., jež byla asi r. 1626 opravována, z kteréžto

doby pochází také ást zaízení; nynjší úprava jest z konce XVIII. sto-

letí, kdy byl sat kassetovaný strop renaissanní v lodi a nahrazen ny-

njším plochým. Na západ piléhá k lodi gotická vž s barokními ozdo-

bami, stechou cibulovitou s lucernou. Hlavní oltá pochází z druhé polo-

vice XVII. stol.; postranní oltáe jsou stejné, oba z po. XVII. stal., sv.



— 312 —

Floriana (a sv. Vojtcha) a sv. Dominika (a sv. Šebestiána). Z konce XVI.
století pochází tabulový obraz v lodi, malovaný temperou na kídovém
podklad, pedstavující z mrtvých vstání Kristovo a zdšený útk zbroj-

nošv. Rovnž z té doby je dvojkídlá zavírací archa, uprosted na plátn
obraz sv. Jií na koni v rytíském brnní a rudém plášti, poráží draka
v údolí, nad nímž na skále stojí hrad: na vnitních stranách kídel v právo
obraz sv. Václava v brnní, v levo sv. Víta s kohoutem; na vnjších stra-

nách v právo korunování Krista trním a kladení do hrobu, v levo zjevení

se Krista v zahrad Gettsemanské a biování u sloupu, vše v bílém rámu.

Krom nich je tu nkolik barokních obraz na plátn, ale bez ceny um-
lecké. V dlažb lodi zapuštn pískovcový náhrobek z po. XVII. stol.

Nové Hrady.

Od Voletic máme pkný rozhled po údolí eky Olšinky—Novohradky,

v nmž leží msto Lze, nad ním pak vysoko vypíná se dvojvží Chlumku
a v levo zíceniny Košumberka. Sejdeme až k toku a po jeho behu pustíme

se k severu, kde dojdeme nejprve L o z i c, vsi s 387 obyv.; je zde fara

evang. reform. sboru a evangelický kostel, vystavný r. 1784 Filipem hrab.

Kinským. Je to obdélná budova se štítem a šindelovou mansardovou ste-

chou; uvnit zachovala se z pvodního zaízení kazatelna a ást varhan.

Dále je tu dvr z XVIII. stol., jehož hlavní brána je ozdobena úseky seg-

mentové ímsy a znakem Kinských.

A jako Voletický kostelík, tak také i farní kostel Nejsvt. Trojice v

Jenovicích, na návrší uprosted hbitova stojící vyniká nad okolní

krajinu. R. 1350 uvádí se jako farní k biskupství litomyšlskému, ves je

však starší, pipomíná se již ve XII. stol.

Po r. 1585, kdy úpln vyhoel, byl mnohokráte opravován; poslední

opravy byly r. 1893, kdy barokní valená klenba v lodi nahrazena byla stro-



— 313 —

pem rákosovým a dána nová kruchta, r. 1895 nová stecha atd. Budova
sama je jednolodní, rann gotická, k níž po stranách knžišt piléhají

kaple Mravínská a sakristie, na jihu nová pedsí, na západ pak tver-
cová vž se stechou stanovou s bání; vedle vže pistavna pro zvony
nízká zvonice: devné podsebití s šindelovou stechou na kamenném
spodku. Z hlavního oltáe z r. 1787 zbyl jen tabernakl, obraz sv. Trojice

a sochy Petra a Pavla. Rovnž z ktitelnice zachoval se jen cínový kotlík

z r. 1625. Dobré práce z XVIII. stol. jsou obrazy na plátn a dev a ba-
rokní krucifix. Zvony z r. 1585 a 1599.

Západn odtud leží M a r t i n i c e, patící k Jenovicm, s nimiž

ítají dohromady 433 obyv. Na sever podle toku eky nebo po silnici pi-
jdeme do Z a 1 a ž a n, k nimž patí dále ležící osada P o d e 1 y (dohr.

341 obyv.); na levém behu pak je ves Lhota (tu pískovcový kíž z

XVIII. stol.), ve výbžku okresu samota Ž i 1 o v i c e, velmi stará, nebof

již r. 1244 se pipomíná; bývala tu ves s poplužním dvorem, která patila

k panství kláštera Podlažického, pozdji ke zboží zápisnému Chrastskému
a Podlažickému, po rzných majitelích zase k Chroustovskému a na konec

opt k Chrasti. Na za. XVII. stol. vystavna tu tvrz, která po válce

ticetileté se vsí spustla. Od Podcd k záp. na silnici ke Stradouni jest

ves Mentour, pifaená rovnž k Jenovicm. Odtud odevšad máme
již blízko do mstyse Chroustovíce (885 obyv.) na obou bezích Olšinky

ležícím. Celá krajina kolem Chroustovic jest pro svj rovinatý ráz a do-

.statek vodstva velmi úrodná, a také vtšina obyvatelstva se zabývá rol-

nictvím; vedle toho ženy vyšívají zde bílé prádlo bavlnkou a hedbávím.

Celou jihovýchodní stranu Chroustovic zaujímá zámek a hospodáská
stavení.

Zámek vystavn byl snad na míst bývalé tvrze, o níž máme zprávy

od XV. stol. Majitelé se zde neustále stídali; poátkem XVI. stol. dostaly

se Chroustovíce Albrechtovi z Chlumu a Košumberka a po nm jeho

bratru Slavatovi, jenž je pipojil k panství Košumberskému. Za vlády

tchto pán tvrz zpustla, a teprve od Zachariáše Slavaty z Chlumu opra-

vena. Panství zddil r. 1599 jeho nedosplý syn, jehož poruníci nemo-

houce je pro dluhy udržeti, prodali r. 1600 Kunce Slavatové; syn této Diviš

Lacembok z Chlumu a Košumberka prodal r. 1606 Chroustovíce s okolím

Janu Divišovi ze Žerotína na Námšti. Ale ani ten je neml dlouho, pe-
cházelo z ruky do ruky, až je r. 1663 koupil František Karel hrab Lieb-

štejnský z Kolovrat. Tento pestavl tvrz na zámek, o nmž se zachoval

souasný záznam. Vnuk jeho Frant. Karel prodal r. 1721 zámek Chrousto-

více s mstekem a vsi Mstec, Ostrov, Opono, Uhersko, Trusnov, Fran-

clinu, Radhoš, Ziku, Tyništko, Janoviky, Stradou, Vinary, Sedlec, P-
šice, Mravín, Mentoury, Jenšovice, Martinice, Lozice, Turov, Staré a

Nové Holíšovice Jeronýmovi hrab. de Capece a markrab. de Rofrano;

potom Chroustovíce držela Marie Terezie roz. markýzka z Rofrana, cho



314 -

hrab. Leopolda Kinského. Po ní byl od r. 1779 majitelem Ch. Filip Kinský,

který zámek pestavl ásten rokokovým slohem, zvi. zahradní prelí
a pipojil rozsáhlé peddvoí a zahrady v 1. 1779-80. Zemel r. 1827. Roku
1823 však Ch. od nho koupil kníže Karel Alexandr z Thurn-Taxisu; Taxi-

savé drží je dosud.

Zámek skládá se z budovy vlastní ze XVII. stol. a do podkovy roze-

stavných trakt z konce stol. XVIII. Mezi budovami s byty -pro služeb-

nictvo je vjezd uzavený mížovou branou. Od tchto budov do tvrt-

ellipsy se táhnou konírny, za nimiž se otvírají po stranách dva menší

vjezdy, na náves a do dvora hospodáského; pak pokraují tvercové

jednopatrové budovy s mansardami a pízemní podélná kídla v pravém

Zámek v Nových Hradech.

úhlu lomená a k hlavní budov pistavná; na podélných stranách otevena

jsou chodbami, v ástech píných jsou v právo kaple, v levo kuchyn.

Stedem a napí nádvoí vede cesta s alejí a pestupuje po tech mst-
cích pctok umle sem zavedený. Mstky jsou ozdobeny vasami a skupi-

nami amorett se svítilnami. Hlavní budova zámecká je jednopatrová, v

jejímž stedu je užší polopatro s trojúhelníkovým štítem. Nad portálem

balkon, nesený dvojicemi toskánských sloup. V prelí zahradním nesou

dva páry jónských sloup, pilastr, hranolových pilí a nkolik tžkých

konsol terrasu, po jejíž stranách vedou dvojdílná schodišt. Ve štít nad

terrassou korunovaný dvojznak Kinských.

Vtšina pokoj v zámku zaízena modern, z pvodního nábytku ro-

kokového a empirového zachovalo se jen nkolik kus a nco dekora-

tivních drobnstek, ostatní vše bylo odvezeno do ezná, podobn jako ze

zámku Litornyšlského. Podobn zachováno zde jen nkolik obraz: por-

trait a krajinomaleb.



- 316 -

Za zámkem rozkládá se park ve francouzském slohu zízený, dosti za-

chovaný, obtékaný se tí stran potokem. Stedem vede cesta pes most do

orangerie a odtud branou pes druhý mstek do rozsáhlé bažantnice. V
zahrad je empirový pamtní kámen z erveného mramoru s nápisem

francouzským: podkování (asi sestry Filipa Kinského Marie Terezie)

bratrovi za poskytnuté písteší.

Zámecké budovy tvoí východní stranu námstí i návse, uprosted

níž stojí rozsáhlý barokní kostel sv. Jakuba Vtšího Ap. Byl již r. 1350

farní. Pvodní stavba stojící uprosted nynjšího hbitova zboena, pi
emž zachována jen krypta Haugwitz s náhrobky a r. 1744 vystavn

nynjší kostel o nco severnji vedle hbitova nákladem hrabnky Marie

Terezie Kinské. Knžišt zakoneno polokruhem; po stranách piléhají

sakristie a knížecí orato, na západ hranolová vž, krytá štíhlou sta-

novou stechou. Zaízení chrámové je rokokové, vtšinou dobré práce; z

XV. stol. je ktitelnice podoby zvonu.

Jednopatrová fara, vystavná r. 1783 hrab. Filipem Kinským, ozdo-

bena nad portálem sochou sv. Jana Nep. v nice a znakem Kinských ve

štítku. Na návrší též sloup se sochou P. Marie z r. 1752.

Tím ocitli jsme se opt na hranicích okresu.

Poslední naše cesta povede po hranicích okresu litomyšlskéha a sku-

teského. Vyjdeme opt z Vys. Mýta u kasáren na Litomyšlském ped-

mstí, a mžeme jíti po silnici k pknému rozcestí silníc do Vánic (167

obyv.) a do Lhty, nebo pšinou kolem barokních soch sv. Josefa z

r. 1738 a sv. Vavince z r. 1741 ke Kníovu, jehož poutní a farní kostel

Zvstování P. Marie z daleka je viditelný. R. 1349 pipomíná se jako farní,

kdy byl v držení pán z Pardubic. Ve válkách husitských spustí a byl

až do r. 1787 filiálním do Vys. Mýta. Je to prostá budova gotická ze

XIV. stol. s vží na západ; opravami a pídavky se zmnil, tak zvi. v 1,

1836—37, kdy byl celý kostel opraven, vystavno z kamene horní patro,

které bývalo devné. Na obou stranách knžišt jsou oratoe, na východ
sakristie, pistavné asi kol. r. 1730. Barokní hlavní oltá koupen ze

Sedlce r. 1787; na nm zasklený obraz P. Marie v postíbeném rámu. Z

obraz nás dále zaujme obraz hoícího Mýta r. 1774 s podpisem, zajímavý

pro opevnní mstské a pro stav kostela ped požárem. Do r. 1848 vedlo

od posledních chalup kníovských ke brán hbitovní tvero ad lípových,

které toho roku byly vykáceny a tím obec i kostel zbaven krásné ozdoby.

R. 1730 poala se sem konati veliká procesí, nejen z Mýta, ale i z dalekého

okolí, a proto tu byla obnovena fara. Kníov patí k výstavné Lht,
s níž má dohr. 349 obyv. Nad Lhtou na Vrchách leží ves Br, již kou-

pila obec Mýtská r. 1542 od pana Bernarta z Rizemberka.

Dále na jih picházíme k dvojité osad na obou ostrozích širokého

údolí založené Stihanovu a Zádolí (259 obyv. dohr.), jímž projdeme
na západ k Pustin (239 obyv.) a dále k epníkám, staré farní vsi,



- 310 -

jejíž kostel sv. Vavince pipomínán r. 1350 jako farní; v letech 1728—83
byl tento pvodní kostel zboen a vystavn nynjší barokní; zstaly jen

zvony (z r.' 1503, 1506, 1679) ve zvláštní devné zvonici na kamenné
podezdívce. V pedsíni si ješt všimneme pískovcové románské ktitelnice,

ve zdi zazdné. Fara je od kostela dosti odlehlá, to si vysvtlíme tím, že

na faru byla pemnna panská myslivna, když stará fara v bouích
válených zanikla.

Z epník pes planinku Faráství zvanou pijdeme za krátko k troj-

boké statui sv. Trojicí, t. zv. Poklon (z 1. pol. XVIII. stol.), stojící na

samém ostrohu nad vesnicí Stemošicemi, odkud je pekrásná vyhlídka

do kraje a do údolí Olšinky. Dole pod námi Stemošice, k nimž vede

shry serpentina silnice, proti nám šedivé zíceniny Kašumberku na vrchu

Chlumek s Lží.

porostlém ovocným stromovím, za ním tmjí se lesy, v právo vznosná ba-

rokní svatyn chlumecká se štíhlými vžemi a pod ní rozseté domy msta
Lze. A tam zamíme. Ped barokní kaplikou trnácti pomocník (z r.

1720) pejdeme na silnici Novohrasko—lžskou k tístranné rotund sv.

Jana Nep. (z r. 1746), jdeme pod hradem Košumberkem, o nmž bylo

psáno již pi okrese Skuteském; z téhož dvodu nebudeme opakovati

historii Lze, která s hradem je stejná; prohlédneme si jen památky mst-
ské. Lze ítá 281 dom a 1627 obyvatel; je zde farní úad, obecná

škola a pokraoyací škola prmyslová, c. k. poštovní úad, etnická sta-

nice, lesní správa knížete z Thurn-Taxisu, obanská záložna.

Kostel sv. Bartolomje, pip. již r. 1350, býval farním do r. 1773,

kdy penesena byla fara na Chlumek. Pvodní gotická budova ze XIV.

stol. o jedné lodí byla pi oprav upravena barokn až na vž, která pi-

léhá k lodi na západ a jejíž svrchní devné patro vysazeno na krákor-

cích; šindelová stecha je kuželová. Na jihu knžišt pistavna sakristie.

Hlavní otlá sv. Bartolomje sloupové architektury, podobn i postranní

oltáe jsou z 1. pol. XVIII. stol. Varhany a zpovdnice ze XVII. stol.;



— 817 —

devná ktitelnice s cínovým kotlem uvnit z r. 1625. Zvony z r. 1510,

1544, 1727, 1699. V bývalém vchodu vže zazdn bílý mramorový náhro-

bek Diviše Lacemboka (f 1575), v sakristii Jos. Novotné z r. 1781 a j.

Ve farní budov z XVIII. stol. jsou na chodbách obrazy: portrait paní

M. Híserlové z r. 1682 (pkný rám), kopie Chlumské P. Marie s pohledem
na Košumberk a Chlumek, z 1. pol. XVIII. stol., portrait jezovity Retze,

obrazy P. Ježíše a P. Marie.

Poutní a farní kostel Panny Marie na Chlumku vystavn byl v

1. 1690—95 Marií Max. Evou Hieserlovou z Chodv a Košumberka. Díve
zde stávala kaple, v 1. 1667—69 vystavná, kolem níž zízen byl ambit s

osmí kaplemi a dvojími kamennými schody; pod ní byla v 1. 1678—82

vystavna na východ residence pro Jesuity, na západ o dva roky pozdji

dm pro hrabnku Hieserlovou. Když tato kaple.návalu poutník nesta-

ila, byla r. 1690 zboena a vystavn nový chrám. Vrch Chlumek byl

osázen lipami a obehnán zdí prolomenou na záp. a vých. branou, od nichž

nahoru k ochozu vedou schodišt; pravahlový ambit prolomen jest osmi

kaplemi, z nichž tyi vtší jsou v rozích ambitu; ve výklencích jejich ol-

táe, ve všech kaplích pak na zadních stnách fresky s výjevy ze života

P. Marie z kol r. 1750. Chrám, na umle nasypaném vršku stojící, jest

barokní budova jednolodní s adou kaplí na obou stranách, které tvoí

pi pohledu zvenku postranní lodi s dvma vžemi v západním prelí;
mezi nimi hlavní portál; po jeho stranách niky se sochami sv. Josefa a

Joachima. Hranolové vže pokryty jsou plechovými cibulemi s lucernami,

bánmi a kíži.

Vnitek chrámu je celkem 29.30 m dlouhý a 20 m vysoký. Stny
jsou až na nkolik štukových ozdob hladké a rozdleny pilastry s ko-

rinthskými hlavicemi.

Vnitní zaízení, provedené v 1. 1695—1700, jest nádherné, avšak

nepepluje. Hlavní oltá je pod zdnou renaissanní rotundou, vyplu-

jící celé knžišt, s klenutou kopulí s lucernou o osmí oknech; nad

tím symbol — holubice. Na oltái ve stíbrném rámu obraz P. Marie

s Ježíškem v loktech s nasazenými stíbrnými korunkami. Je to kopie

renaissanního originálu z Drážan do Innsbrucku peneseného, z 1. pol.

XVII. stol. Vedlejších oltá v kaplích jest šest, vždy dva protjší si od-

povídající. Pkné jsou i kazatelna, varhany, lavice i zaízení sakristie. Ve-

liký poet obraz jak v chrám, tak i v sakristii v ezaných rámech.

Na východ od kostela v parku stojí bývalá residence Jesuit;
bývala dvojpatrová, ale r. 1823 druhé patro bylo zboeno; vnitek po-

zbyl pestavbou svého pvodního vzhledu. Rovnž bez pvodní úpravy

je bývalé sídlo hrab. Hieserlové; zachována jen brána dvora.

Sejdeme po schodišti opt do msta, které v as poutí hojn oži-

vuje, abychom si prohlédli ostatní památky. Námstí je tverhranné, na



- 318 —

nmž se zachovalo nkolik pkných barokních dom z XVIII. stol., s vy-
sokými štíty a mansardami. Msto mnohokrát vyhoelo, celé na p. r.

1564, 1691 a 1790. Uprosted námstí stojí radnice, která byla vysta-

vna r. 1542 od Diviše Slavaty z Chlumu a Košumberka s dílnou ková-
skou a zámenickou, radnicí se stala r. 1570. Je zde uložen archiv, ko-

piá z r. 1630, peetidlo, vazby knih, truhlice cechovní; na chodb a

na pd portraity pán Lze ze XVII. stol. Na námstí stojí dále pískov-

cový sloup se sochou sv. Jana Nep., asi 6 m vysoký, z r. 1712.

Z konce XVIII. stol. pochází synagoga, v prelí se štítem zakon-

eným trojúhelníkem. Uvnit je valené klenutá, ozdobená štukovými
zrcadly a výseemi. Za mstem nov a modern zaízené sanatorium

pro nemoce skrofulosní a krtinaté; o prázdninách vždy slouží za vítaný

útulek feriálním osadám.

Z Lze mohli bychom jíti stále proti toku Olšinky až k Novým
Hradm a jist by se nám cesta tato líbila pro krásy pírodní, ne ne-

podobné skalám Adrsbašským zvlášt v Pivnicích a Všivících; ale o nich

jsme se již zmínili pi okrese Litomyšlském, proto pidržíme se jako

vodítka silnice. První a takka jediná na ní leží malá osada Bílý k,
patící politicky k Stemošicm (dohr. 372 obyv.); bývala tu kdysi jen

hospoda téhož jména. Spíše nás zajímá u silnice k Lži umle nasypa-

ný kruhový pahorek, obehnaný píkopem, snad to je tvrzišt, ale lid

nazval jej »stolem Žižkovým«, jejž prý lid mu zde táboící pipravil.

Za Bílým konm opustíme silnici a pijdeme ke shluku osad po strá-

ních rozložených Doubravicm, Dvoišti, Libejcin a Le-

st i n . K Doubravicm patí ješt mlýn a nkolik stavení v údolí Ol-

šinky, podobn tak k Leštin samoty Doly, Dolany a Zelený
strom, k Libejcin zase patí osada Javor n íek, na vých. ležící, a

samoty Pustinka a Louov. Z Leštiny sejdeme opt pod vrchem

493 m vys. k silnicí do Mokré Lhoty (obyv. 431), k níž patí osady

Rybníek a Podhoany v kopcích k severu ležící a v údolí Olšin-

ky samoty a mlýny Haberka a Polanka. A již jsme u samých No-

vých Hrad, jichž zelený chlum a pod ním bílý zámek se nám stále pi-

bližoval.

Nové Hrady leží na sever od skalní krajiny Toulovcovy v malebném

údolí Novohradky. Pvod jich sahá do šeré dávnovkosti. Na severových.

stran nynjší obce zdvihá se homolovitý vrch »Starý zámek«, na jehož

vrcholu stával hrad a pi jeho úpatí kostel. Byl to první a jediný chrám

v okolí, po nmž se nazýval hrad i podhradí »Boží dm«. Hrad za válek

husitských byl poboen. Teprve za Kostk z Postupic, kteí drželi Nové

Hrady do r. 1557, byl vystavn hrad nový, od nhož dostala i osada

jméno Hrad nový nebo Nový Hrádek, kteréžto jméno v XVIII. stol. se

ustálilo na Nové Hrady. Po úmrtí posledního mužského lena rodiny



— 319 —

Kostku pecházely Nové Hrady z ruky do ruky, až se r. 1605 dostaly

v majetek rodiny Trautsohn na 100 let. Trautsohnové nikdy zde ne-

bydleli, hrad pustl, a co ješt zbylo, zniili r. 1645 Švédové. Lepší doba
nastává za nových pán z rodu Harbuval-Chamaré, kteí r. 1749 panství

koupili a trvale se zde usídlili. Na panství provedli mnohé opravy a za-

ložili novou faru v Prosei. Ponvadž hrad byl dosti sešlý a k tomu na

vysokém kopci, dal si hrab Jan Antonín postaviti nový nádherný zá-

mek v podhradí v 1. 1774—77, pi emž bylo použito též zdiva starého

hradu, který tak zmizel skoro beze stopy. R. 1903 prodány byly nové

Hrady Štp. Bergrovi, obchodníku realitami v Praze, který je za krátko

prodal Václ. Beckingovi, majiteli velkoobchodu v Praze, v jehož ma-

jetku je zámek a nejbližší okolí podnes, vtší ást les byla letos prodána.

Nový zámek je nádherná, rokoková stavba na svahu vrchu, pre-
lím obrácena k jihu, pdorysu podoby obdélníka s kídly po stranách.

Na zámecké prostranství se vchází po zdném náspu s pískovcovou bal-

lustradou. Prostor ped zámkem jest upraven v park a ohranien po

stranách kanceláí s jednoduchými štíty a mansardami, v pedu zdí s vyvý-

šenou branou a dvma postranními brankami, k nimž vede rampa a dv
schodišt. Hlavní prelí je ve stedu vyznaeno risalitem, pod jehož

stedním oknem je balkon s prolamovanou rocaillovou poprsnicí, nesený

dvma toskánskými sloupy; pod ním široký, polokruhový portál s leto-

potem 1777. Ve štítu je plastický, korunovaný dvojznak rodu Chamaré.

Vnitek zámku, kdysi nádhern zaízený, je Ted úpln sešlý. Zaí-

zení místností je skoro celé empirové; nkolik kus nábytku a kamna

ve slohu rokokovém — krom obraz — je vše, co zbylo zde z bývalého

bohatství.

Farní kostel sv. Jakuba Vtšího pipomíná se již r. 1350 jako farní

k biskupství Litomyšlskému. Po válce ticetileté fara založena opt ko-

lem r. 1638. R. 1722 pvodní kostel zboen a vystavn nový, vtších,

nepkných rozmr v 1. 1723—25 nákladem knížete Jana Trautsohna ve

slohu barokním bez vže. Ke knžišti piléhá na severu sakristie, na

jih kostnice a krypta panská. Výzdoba vnitku je vtšinou rokoková,

nkolik kus je barokních z po. XVIII. stol. Hlavní oltá pvodn r. 1743

od Ant. Pacáka z Litomyšle ezaný byl astými obnovami úpln zmnn.
Ostatní oltáe jsou z polovice XVIII. stol., tak i obrazy. Zvony ve zvláštní

zvonici jsou z r. 1602, 1797. V kostele náhrobky Valdštýn a Chamaré

z r. 1784 a 1793; na hbitov náhrobek ze XVI. stol. vyšlapaný již.

Na fae (s mansardou) portraity hrabte a dvou fará z po. XIX.

stol., hodiny a empirová skí. U kostela stojí socha sv. Jana Nep. z r.

1727. Po svahu vrchu zízena r. 1767 kížová cesta (13 pískovcových

hranol).

V lese »Chmelištích« stojí kaple ze XVII. stol., v ní oltá z téže doby

a devná soška P. Marie ze stol. XVI., nov nevkusn natená.



— 320 -

Nové Hrady mají 727 obyv., a patí k nim ješt samoty Dudychov
a Roudná v údolí Voletínského potoka.

Z Nových Hrad možno podnikati vdné vycházky do Toulovcových
skal, do údolí potok, do les i do okolních mst.

Z Nových Hrad pjdeme nyní k severu k Vys. Mýtu a pes Rybní-

ek a Podhoany do Vysoké a do rozlehlé vsi Javorníku (dohr.

740 obyv.), jíž pkné pozadí tvoí les, odtud ke Stihanovu se táhnoucí;

za vsí dáme se v právo k B u i n , památné tím, že se v ní ustavil první

sbor evangelicko-reformovaný hned dva roky po vydání toleranního pa-

tentu. Farní kostel evangelický byl vystavn r. 1786, obnovem 1886.

Krom toho je zde i filiální kostel katolický sv. Jakuba Vtšího, pip.

r. 1375 jako farní, který r. 1872 vyhoel a r. 1887 modern goticky pe-
stavn; zvony jsou pvodní z r: 1558 a 1562. Dále pejdeme tra u za-

stávky eská Hrušová (obyv. 504), v níž je kaple sv. Trojice, vysta-

vná r. 1837 na míst starší; vnitní zaízení je empirové, primitivní;

ve vížce zvonek z r. 1752. Pak pijde zastávka D ž b á n o v; ves však leží

opodál trati s 587 obyv. Z Hrušové pes V o š t i c e (Harta) do Vys.

Mýta po silnici, nebo pes les Dráby, v nmž je vojenská stelnice a za

ním vojenské cviišt.

Tím jsme prohlédli okres Vysokomýtský s jeho etnými a cennými

památkami.



JAN NEŠPOR:

ÚSTECKO NAD ORLICI.

Uzemí, které zabírá nynjší okres Ústecký, tvoilo druhdy ást po-

mezního hvozdu, který v tchto koninách šíil se od zemských hranic

do vnitrozemí až po údolí potoka Zlúpnice (nyní Labiky). Proto souvislé

zprávy djinné o okrese vyskytují se teprve od XIII. století, kdy pohra-

niní les s velikým úsilím byl vymýtn a zalidnn.

Okres pro hory a lesy, jakož i pro nedostatek cest byl málo schd-

ný a pístupný; ve své odlouenosti byl jen zídka svdkem hluných vý-

jev válených. Jeho obyvatelstvo žilo v horských ústraních celkem klid-

n. Lid, dobývaje si lopotnou prací vezdejšího chleba z pdy lesu urvané,

která jen skoup odmovala se mu za jeho námahu, nalézal útchu v

modlitb a nábožném rozjímání. Tak našlo tu uení eskobratrské, jež

se po celém okrese rozšíilo a pevn zakotvilo, pdu pipravenou. Po

katastrof Blohorské byl lid nucen zíci se své víry, ale vroucí zbožnost

i dále podržel.

Není píliš rozsáhlý okres Ústecký; nejvtší délka jeho od západu

k východu je 17 km a nejvtší šíka od jihu k severu 23 km. Zhruba

má podobu rznobžníku, obráceného vrcholy ke tyem stranám svto-

vým. Nejsevernjší místo v okrese jest pod železniním tunelem liti-

ckým pi ece Divoké Orlici, která odtud tém až po silniní most

pod Sopotnicí tvoí pirozenou hranici okresu. Nejjižnji sahá okres po

vesnici Semanín za eskou Tebovou. Nejzápadnjší místo okresu znaí

samota Orlík, jižn od Brandýsa n. Orl. a nejvýchodnjší bod okresu

nalézá se pi silnici z Dolní Dobroue do ermné nad Petrovicemi. Na

sv. hranií okres s okresem Žamberským (24 km), na v. s okresem Lan-

škrounským (25 km), s nímž tvoí politický okres Lanškrounský. Na
jz. rozkládá se okres Litomyšlský (hranice 25 km), na z. mezuje Ústecko

s okresem Vysokomýtským (8 km) a na sv. s okresem Kosteleckým

n. Orl. (14 km).

Okras skládá se z 35 osad, které tvoí 27 místních (28 katastrálních)

obcí. Ústí n. Orl. a eská Tebová jsou obce mstské, Dolní Dobrou jest

mstys, ostatní 24 jsou obce vesnické. Tyto obce náležely ped r. 1850,

kdy byl okres utvoen, pod šesterou vrchnost. Nejvtší poet jich náležel

k majorátnímu panství Lanškrounskému (díve Lanšperskému). Byly to:



_ 322 —

Ústí n. O., es. Tebová, Dolní Dobrou, Lanšperk, erný Vír, Oldi-
chovice, Kerhartice (díl), Velká a Malá etová, Hylváty, Dlouhá Te-
bová, Lhotka, Parník, Knapovec, Houžovec Horní a Dolní a Libchavy
Horní a Dolní. K majorátnímu panství Litomyšlskému náležel Pívrat,

k panství Brandýsskému Dobrá Voda, Rvišt, Sudislav, Kerhartice (díl)

a eské Libchavy; k statku Potštýnskému Sopotnice, k statku Žampaš-
skému Hnátníce a k statku Jelenskému íky a Prostední Libchavy.

Jádro okresu tvoí obce, jež náležely k bývalému panství Lanš-
perskému, které povstalo ve XIII. století. Tenkráte dostaly se krajiny

pomezního lesa pod horami Orlickými zástavou Vilémovi z Drnholce,

jenž pocházel z moravské vtve pán z Kounic, a po nm jeho synm
Hemanovi z Ústí a Oldichovi z Drnholce. Tito páni volali sem Nmce,
kteí ásti lesa obrátili v ornou pdu a založili tu osady po zpsobu
nmeckém. Tak bylo založeno mnoho vesnic v okolí Ústí n. Orl., es.
Tebové, Lanškrouna a Jabloného n. O. Podle nov vystavného hradu

Lanšperka bylo toto zboží zváno Lanšperským. R. 1285 daroval je král

Václav II. vedle jiných statk svému otimu Závíšovi z Falkenštejna.

Když byl Závis po 3 letech jat a uvznn, spadlo panství opt na krále.

R. 1292 daroval Václav II. jeho ást klášteru Zbraslavskému. Novým
vnováním z r. 1304 pipadlo klášteru panství celé. Avšak bohaté na-

dání královo stalo se klášteru jen etzem trpkých útrap. Když král

Václav III. byl na výprav do Polska úkladn zavraždn, pispíšil sem

s ozbrojenou mocí od Olomouce Hynáek z Dube, obsadil panství a po

dv léta vybíral z nho píjmy. Klášter, chtje se uchvatitele zbýti, pan-

ství vyplatil. Hned potom okolní rytíi Ješek ze Šilperka, Petr ze Žam-

pachu, Oldich z Brandýsa, Jan Vušub, Jeniš z Kyšperka, Vítek Švá-

benický na Hemanicích a Bohunek ze Šumberka najíždli do panství,

týrajíce a odírajíce lid. eholníci, chtjíce zjednati svým poddaným po-

kojného bytu, zavázali se rozdliti mezi loupeživé rytíe roní píjmy
z panství (300 h. st.). Ale dobrý úmysl nesetkal se s žádoucím úsp-
chem. Aby lidu opatili pokoj a sob aspo njaký píjem, dali Zbra-

slavští r. 1315 panství za polovici píjm pod ochranu Jindichovi z Lipé.

Když pak tohoto ochránce král Jan Lucemburský dal vsaditi do vzení

na hrad Týov, klášter, nevda si jiné rady, odevzdal r. 1316 celé

panství v užitek Hynákovi z Dube, jen aby chránil poddaných ped
rytískými lupii. Ani toto opatení dlouho nepotrvalo. Král Jan, jemuž

pro marnotratný zpsob života nestaily dchody komorní, sáhl na jm-
ní duchovní. Zbraslavským mnichm odal panství Lanšperské a po šest

rok nemilosrdn je vydíral. Na prosbu opata Petra dostal klášter sice

panství zpt, ale pro nouzi vidl se nucena zastaviti je r. 1438 makrabti

Karlovi a teprve po tech letech je vyplatil. Že klášteru vzdálené pan-

ství psobilo jen stále nesnáze, pomýšlel na to, aby je zamnil za jiné

bližší zboží, k emuž došlo konen r. 1356. Toho roku dostalo se pan-



023 -

ství Lanšperské výmnou za jiné statky pod svtskou moc biskupství

Litomyšlského. Za husitských válek zašlo biskupství Litomyšlské a stat-

ky jehc zabrali hejtmani vojsk husitských. Panství Lanšperské spadlo

r. 1425 na Jana Msteckého z Opona, hejtmana vojska Sirotího. Na
nho také pešel zápis na 4000 kop, jež si r. 1420 biskup Aleš vypjil

od Jánka ze Smilkova sedním na Kostelci a císa Sigmund pojistil jej

Msteckému na panství Lanšperském. V držení tohoto zápisného pan-

ství vystídali se v 1. 1432— 1451 Jan z Jenštejna, jeho syn Pavel a

Bohuslav z Košín. R. 1451 pešlo panství na Zdeka Kostku z Postupic.

Tak rodina, které náleželo sousední panství Litomyšlské, opanovala celé

»biskupství«. Po Zdekovi stal se pánem na Lanšperce i na Litomyšli

mladí jeho bratr Jan, ped tím pán na Brandýse n. Orl. R. 1486 zstavil

svá panství k nedílnému užívání svým dvma synm Bohuši a Janovi.

Když Bohuše r. 1503 zemel, pipadlo Lanšperské panství jeho nezleti-

lým dcerám Ann a Markét; Jan podržel Litomyšl. Ob sestry provdaly

se za syny Viléma z Pernštejna, jenž byl jejich poruníkem, Markéta za

Vojtcha, Anna za Jana. Panství Lanšperské dostal Vojtch a po jeho

smrti r. 1534 ddil je Jan, zvaný pro velké statky »Bohatý«. R. 1543

držel vtší díl panství s hradem Lanšperkem zástavou Bohunek Zámrský

ze Zámrsku. Rozeznávalo se již vtší panství Lanšperské a menší

Lanškrounské. Jan vyplativ díl Lanšperský, prodal toto panství r. 1544

Petrovi Bohdaneckému z Hodkova. Nový držitel zemel již r. 1549, za-

nechav panství svým pti synm Jindichovi, Krištofavi, Albrechtovi, Šra-
kovi a Oldichovi. Za nedosplé své bratry spravoval otcovské ddictví

Jindich. Zemel r. 1563, zanechav sirotky Šastného a Dúbru. Nemo-

houce panství Lanšperského udržeti, prodali je Bohdanetí r. 1564 Vrati-

slavovi z Pernštejna a na Tovaov. Byl to vnuk Viléma z Pernštejna,

ale v mnohém lišil se od svého dda. Byl velice nádhery a lesku milov-

ný, k poddaným neobyejn laskavý a štdrý, ale nedovedl dchodu tak

zjednávati jako jeho dd, jenž byl z pedních hospodá v zemi. Písn
katolickým smýšlením velice se odlišoval od snášelivého pana Viléma,

jenž o sob íkal, že s ímany ví, s echy (t. j. podobojími) drží a

s Bratímí umírá. Vraceje se z Nmec, dokonal život svj r. 1582. Velmi

zadlužená panství Lanšperské a Lanškrounské zddili jeho synové Jan

a Maxmilián. Chtjíce je zpenžiti, vyprosili si na císai Rudolfovi, že

jim bylo toto zápisné zboží doprodáno a vloženo v zemské desky jako

zpupné ddictví. R. 1588 koupil ob panství Adam starší Herzán z Hara-

sova. Nový vlastník panství vynikal nejen vzdláním, ale i hospodárno-

stí a písnou šetrností, kterou nahospodail si tak znaného jmní, že,

a byl pouhý rytí, co do bohatství byl osmý v zemi a vbec »bohatý

pan Adam« nazýván. Po jeho smrti r. 1619 vládli nedíln zddnými
statky jeho synové Zdeslav, Vilém a Jan. R. 1622 dostal panství Lanš-

perské a Lanškrounské Zdeslav. Již r. 1618 pestoupil k protestantství



- 324 —

a úastnil se s evangelickými stavy povstání. Ale po porážce na Bílé

hoe tváil se, jakoby jej jeho nepátelé násiln svedli; i dostalo se mu
r. 1622 pardonu. tyi nedle ped tím však prodal ob panství, která

té doby již tvoila jednotné panství Lanškrounské, Karlu z Liechtenstei-

na, královskému místodržiteli v echách. Po jeho smrti r. 1627 uvázal

se v panství nejstarší jeho syn Karel Eusebius a po nm r. 1684 jeho

syn Jan Adam Ondej. Po jeho smrti (r. 1712) pešlo panství na linii

pobonou, z níž vynikl za as Marie Terezie kníže Josef Václav jako

slavný váleník a organisátor rakouského dlostelectva. Ve válkách Na-
poleonských schopnostmi válenickými proslavil se kníže Jan Josef. Od
r. 1858 jest náelníkem rodu Liechtensteinského panující kníže Jan.

Okres Ústecký jest po celé rozloze hornatý; prostupuje jej temi
pásmy podhoí Orlických hor. Tato pásma táhnouce se od jv. k sz.,

jsou rovnobžná nejen mezi sebou, ale zachovávají i smr hlavních pá-

sem Orlického pohoí. Na západ sklánjí se zvolna; za to svahy vý-

chodní jsou píkré. Vytvoena jsou kvádrovými pískovci, jež jsou kryty

opukami hoejších vrstev kídového útvaru, hlavn jizerských, blohor-

ských a malnických.

Okres mí 191.78 tver. km. Z držby pozemkové v okrese náleží

2339 ha (tém osmina) velkostatku Lanškrounskému, velkostatek Bran-

dýsský drží 904 ha, velkostatek Litomyšlský má zde 356 ha pozemk.
Pes 100 ha pozemk drží ješt velkostatek Potštýnský a Žampašský.

Celkem drží velkostatek pes ptinu veškeré pdy v okrese. Polní pda
je málo úrodná, ve vyšších polohách siln kamením promíšena. Hlavní

polní plodinou jsou brambory, dále psiJuje se tu žito, jemen, oves,

krmná epa, jetel, smsky, menší mrou pšenice. Len, který byl díve
hlavn pstován, vymizel nadobro. Pro malou úrodnost pdy bylo oby-

vatelstvo nuceno ode dávna zabývati se prmyslem. Hlavní výživu po-

skytovalo mu díve tkalcovství po domácku. Zabývala se jím jmenovit

chudina; i podruzi ve vesnicích »nakládali na plátno«. Než i ve statcích

stávaly stavy, na kterých pracovalo se obyejn v zim. V každé vsi

stálo nkolik »ohívek* (na sušení lnu) a na volných místech rozkládala

se pírodní blidla.

Zavedením mechanické velkovýroby vymizelo runí tkalcovství té-m na dobro; jen z mála devných domkv ozývá se ješt klepot tkal-

covských stav; tito tkalci nepracují však pro sebe, nýbrž pro blízké

tkalcovny, od nichž dostávají bavlnu a hotové kusy do nich opt doná-

šejí. Stediskem textilní výroby jest Ústí n. Orl. a jeho okolí, pak eská
Tebová s Parníkem. V poslední dob bylo vystavno mnoho mechani-

ckých tkalcoven pi vesnických mlýnech.

Okres ítal dne 31. prosince 1910 obyvatelstva 37.293 osoby: Na

1 'tver. km pipadá tudíž 195 obyvatel. Okres jest národnostn smíše-

ný; k obcovací ei eské piznalo se 31.830 obyvatel (85.44 pro), k n-



325 -

mecké 5.399 osob (14.51 pro). Nmci souvisle bydlí v obcích polože-

ných od Ústí n. Orl. na východ, na sever a na jih. Jsou to Knapovec, Hou-

žovec Horní i Dolní, erný Vír, Oldichovice, Dolní, Prostední i Horní

Libchavy a konen Hylváty. V tchto obcích však mezi Nmci žilo

10.5 pro. ech. Jmenované obce tvoí jakýs poloostrov jazykového

ostrova lanškrounského. Katolické obyvatelstvo písluší k 10 farnostem,

z nichž 9 má sídlo v okrese, dále jest v okrese 1 fara evangelicko-bratr-

ská (ochranovská); židé píslušejí k dvma obcím náboženským.

Spojovacích prostedk má okres s dostatek. Dráhy vedou údolím

Tiché i Divoké Orlice a údolím Tebovky v délce 33 km.

Ústí n. Orl.

Poštovních úadu jest v okrese deset. Erárních silnic v okrese není.

Sí okresních silnic dosahuje délky 107 km. Silnice sbíhají se paprsko-

vit v pirozeném stedu okresu, kde rozkládá se pi ústí eky Tebovky
do Tiché Orlice okresní msto

ÚSTÍ NAD ORLICÍ

(lidov Ous) na 49" 58' 30" severní šíky a na 16" 23' 40" vých. délky

od Gr. Pvodní msto zabralo jen kraj neznaného návrší; když pibý-

valo obyvatelstva, rozšíilo se o Podmstí, položené v rovin pi obou

ekách a o Zámstí, rozkládající se výše nad mstem.

R. 1910 mlo msto 605 dom a 6560 obyvatel (mezi nimi 49 Nmc).
Ústí nad Orl. je sídlem okr. výboru, okr. soudu a berního úadu. Je

tu c. k. pošt. a telegraf, úad (s telefonní stanicí od r. 1908), notáství, ob-

anská a lidová záložna, opatrovna, etnická stanice, okresní stravovna,



- 326 -

okresní školka se vzornou zahradou a okresní kolonie sirotí, zízená
r. 1911 péí a nákladem MUDr. R. Lukesa. Msto má svou vodárnu (vodní

potrubí má 7834 m délky) a elektrárnu. U samého msta je stanice státní

dráhy »Ústí n. O. — msto«; hlavní stanice a zárove poátení stanice

trati Ústí n. O.—Mittelwalde—(Vratislav) c. k. severozápadní dráhy. Ob
dráhy mají spojení rychlíková.

Ústí n. O. jest osada prastará. Svdí o tom nálezy v poloze »Na šár-

kách«, kde r. 1878 bylo vykopáno as dvacet popelnic. Ve XIII. století

první zápisný držitel okolní krajiny Vilém z Drnholce (pipomínaný r.

1249) promnil dosavadní eskou osadu Ústí, zalidniv ji nmeckými kolo-

nisty, v msto, které nadal právem purkrechtním ili zákupným. Podle

zakladatele nazváno jest nové msto Wilhelmswerd (werd, werder,

werth, wórth znaí ostroh k vodám se svažující nebo bažinatou krajinu

uinnou, zpsobilou k obývání). Z pvodního pojmenování povstal zko-

molením nynjší nmecký název msta Wildenschwert. Msto nemlo
hradeb; kolkol chránil je píkop a chatrné ohrazení plákami. eský
živel, jako se dlo jinde, nabýval v mst vrchu, takže za husitských válek

bylo msto jíž úpln eské. Piinlivostí obanstva prospívalo, také

vrchnosti daily je rozmanitými výsadami. Tak r. 1499 brati Bohuše a

Jan Kostkové z Postupíc obnovili jemu právo na držení dvou pivovar.

(Potvrzení této výsady je nejstarší listina v mstském archivu.) Nejvíce

rozkvetlo msto v pokojném XVI. století, kdy emeslm a obchodu dobe
se vedlo. Tenkrát píslušníci jednotlivých emesel, v mst provozova-

ných, spojovali se v cechy. Po bitv blohorské byla jim privilegia od-

ata a když se jich dohlašeli, ocitli se s vrchností ve sporech, které vlekly

se dlouho; teprve r. 1795 došlo k úplnému vyrovnání. Msto zeklo se

práva propinaního, zavázalo se darovati místo, kdyby tu kníže chtl vy-

stavti pivovar a slíbilo vystavti letní hostinec. Tento hostinec, eený
»V lázních«, byl vystavn r. 1805; pi nm postavena byla r. 1812 kaple

sv. Jana Ktitele. Naproti tomu vzdal se kníže Alois Josef z Liechten-

steina veškerých práv donucovacích (na p. mlecího) a roboty, vy-

plácené v penzích, zavázal se z každého sudu piva v mst
vycepovaného 1 zl. (po 60 kr.) mstu platiti a povýšil obec na svo-

bodné msto municipální. Dsledkem toho bylo, že byl sem uveden ma-

gistrát, skládající se z purkmistra, jednoho zkoušeného a dvou nezkou-

šených radních a representant pro obecní záležitosti hospodáské. V 1.

1817—1824 byl zde zkoušeným radním Jan Sudiprav Rettig, jehož matka

pocházela z Ústí. Rettig se svou ženou stál v popedí místního ruchu

vlasteneckého. R. 1850 stalo se Ústí mstem okresním.

Msto trplo mnoho válkami i požáry, zvlášt požár r. 1706 byl

zhoubný. Od otevení dopravy po železné dráze msto rychle vzrstá;

r. 1870 ítalo 4121, r. 1900 již 6136 obyvatel. Erb mstský, jehož pvod
jest neznám, pedstavuje v modrém poli stíbrnou hradbu s cimbuím, za



327 -

ní stojí budova radnice o tyech oknech se stechou ervenou a zlatými

makovicemi, nad ní tverhranná vž s bání a s oknem uprosted.

Uprosted msta prostírá se námstí sice neveliké, ale pravidelné a

úhledné. Svažuje se mírn k západu. Domy pi severní a západní stran

jeho dosud zachovaly podloubí; devné domky s podloubími vymizely

však z námstí docela. Na námstí stojí budova obanské záložny, vy-

stavná r. 1907. V ní jsou umístny i kanceláe okresního výboru a mst-
ského úadu a museum. V severozápadním rohu námstí je postavena

radnice s hodinovou vží. Její prelí zdobí Liechtensteinský znak a pa-

mtní deska z r. 1876, kdy msto oslavilo po stu letech narození Mat. Jos.

Sychry, jehož kolébka v radnici stála. Radnice stavla se od r. 1722 na

míst bývalého domu radního, jenž r. 1706 lehl popelem. Nyní jest v ní

Námstí v Ústí n. Or!

umístn okresní soud. Za radnicí zdvihá se dkanský chrám Nanebevzetí

Panny Marie, vystavný ve slohu barokovém. Mohutné jeho prelí, nad

nímž vypíná se vž, zdobí sochy sv. apoštol Petra a Pavla, symboly

víry a nadje a znak Liechtensteinský. Na hlavním oltái jest obraz Na-

nebevzetí Panny Marie od jesuity Ignáce Raba. Stáím vyniká obraz »P.

Marie Ústecké* na postranním oltái. Místní tradice klade jej do dob, kdy

msto náleželo klášteru Zbraslavskému a povsti pikládají mu divotvor-

nou moc.

První písemní zprávu o fae ústecké zaznamenává kronika Zbraslav-

ská, popisující korunování Václava II. Po válkách husitských kostel slou-

žil pobožnostem strany podobojí, což potrvalo až do války ticetileté

mimo krátkou pestávku v 1. 1581— 1598, kdy sem od Vratislava z Pern-

štejna byl dosazen za faráe jesuita Jií Hancer z Falkenburku. Z dob

utraquistických pochází nejcennjší hudební památka ústecká, totiž gra-



duál kúru literátského, jejž r. 1588 »vázal Jiík Sezemský z msteka
Sezemic do msta Austí nad Worlicy«. V graduále je též píse o Mistru

Janu Husovi, avšak prostední list jest vyíznut a oba krajní slepeny, že

jen poátek a konec zpvu možno ísti. Po válce ticetileté stala se fara

katolickou. V tchto dobách obsahovala kollatura ústecká veškeré pan-

ství lanšperské, od ehož fará Ústecký ml titul »správce všech církví

Pán na panství lanšperském«; v nkterých letech konal bohoslužebné

výkony i na panství lanškrounském,

ba i na sousedních panstvích cizích.

Práce byla velmi obtížná a píjmy

skrovné. Jakýž tedy div, že kterýs

fará, jak tomu chce povst, ušel taj-

n z msta a byv od lidí, jej dohoniv-

ších, prošen, by se vrátil, uinil to pod

podmínkou, že mu bude dán prut

pole po místo, kde byl dohánn. Tak
vykládá povst o »Pánovu kíži«,

daleko od msta v polích. Nejzname-

nitjší fará zdejší byl Jan Leopold

Mosbender. Jeho psobením byl vy-

stavn mariánský sloup na námstí,

nynjší farní budova a i kostel, k je-

hož stavb pikroeno r. 1770. Do-

konení stavby r. 1776 se Mosbender
nedokal, zemev krátce ped tím.

I

Za nho byl r. 1761 kostel povýšen

na dkanský.
' «JHjíLJ * Do války ticetileté vtšina m-

šanstva hlásila se k Jednot e-
ských Bratí, která roku 1547

vznikla v nedalekém Kunvald.

Jakmile se Bratí ustavili v ná-

boženskou spolenost, posílali do

rzných míst listy, v nichž

vypisovali, pro se odlouili od víry podobojí. Takový list došel r. 1496

z Kunvaldu i do Ústí n. O. a získal novému uení tolik vyznava, že sbor

ústecký adil se mezi nejdležitjší sbory ve východních echách. Poet
Bratí rostl pes etné mandáty a zákazy královské, nic nepomohlo ani

pronásledování jich se strany Vratislava z Pernštejna. Tenkráte lenm
Jednoty byl pobrán majetek, vznešenjší byli vsazeni do vže a prostší

pozavíráni do svinských chlívk. Biskup Olomoucký, pod jehož správou

tenkrát stály fary na panství, dal sbor bratrský zavíti a zapeetiti. Te-

prve katastrofa blohorská zaala Bratím ránu smrtelnou.

Ústí n. Orl.



— 329 -

Sbor bratrský, stedisko náboženského života, v nmž snad i knží

bydleli, dosud se zachoval a jest od r. 1901 majetkem obnovené církve

bratrské (ochranovské, evangelicko-bratrské). Díve mli pi nm Brati

i pohebišt a poblíž se usazovali; tak vzniklo pedmstí Nový Sv.
Místní tradice oznauje však starožitný, sešlý dm na Podmstí jako faru

eskobratrskou. Je to devná jednopatrová budova s pavlaí a okénky

nestejn velikými a po rznu umístnými.

O vzdlání mládeže

peují v Ústí obecné a

mšanské školy chlape-

cké i díví, živnostenská

škola pokraovací, od-

borná škola živnosten-

ská pro ženské krejové

a c. k. odborná škola

tkalcovská. Pro školy

chlapecké postavila o-

bec r. 1913 nákladem

400.000 K novou budo-

vu, vyhovující veškerým

požadavkm, které mo-

derní doba na školu iní.

První zpráva o škole

zdejší iní se k r. 1553.

Krásné pozadí tvoí mstu zalesnné strán horské za levým behem
Tebovky. Od kraje lesa poskytuje msto malebného pohledu. Lesy upra-

veny jsou k píjemnému pobytu. Kižují je úpravné cestiky, pi nichž

pavillony, glorietty, vyzdná zídla vodní vyzývají k zastavení; pobožno-

stem je vnováno 14 kapliek kížové cesty a kaple Nanebevstoupení

Pán. Nejvýše na Andrlov chlumu zdvihá se rozhledna. Pod ní v lese

Lipovci zakládá se dispensá pro tuberkulosní.

Ústí n. O. jest obdaeno pírodou výhodnými podmínkami pro rozvoj

prmyslu a bylo sídlem prmyslu textilního ode dávna. Starobylým pr-
myslem ústeckým bylo soukenictví, ale jelikož nedovedlo eliti strojové

výrob brnnské a liberecké, která na trh uvádla zboží vzhlednjší a

levnjší, zašlo po válkách r. 1859 a r. 1866, kdy ztratilo svá poslední od-

bytišt, docela. Také runí tkalcovství znenáhla zacházelo, když v mst
zakotvil se tovární prmysl textilní, jenž vzmohl se tu tak, že Ústí nazý-

váno "východoeským Manchesterem". Nejvtší podnik jsou závody

firmy Jan Hernych a syn, která mimo msto má filiálky ve Vamberku,
Doudlebách n. Orl., Nekoi, Hnátnici, Jihlav a v Nadelburce v Dol. Ra-

kousích. Má ti tisíce mechanických stav a 75 tisíc veten; v tkalcov-

nách, úpravnách a prádelnách zamstnává pes pl tetího tisíce lidí.

eskobratrská fara v Ústí n. Orl.



- 330

Ron vyrobí as 17 milion metr plátna. Krom tohoto závodu jsou v
mst ješt mech. tkalcovny Adolfa Jandery (250 dlník), Norb. Langra,
Jos. Kuery s pobonými závody na Bezpráví a v Pelinách u Chocn,
Jana Jandery (160 dln.), Jindicha Jandery (100 dln), Jana Hernycha
ml. (300 dln.), Ant. Brožka s pobonými závody v erném Víe a v Dl.

Tebové, Alfr. Horáka se závodem v Malejov u V. Mýta, Karla Kociána
se závodem v Oldichovicích, Ludvíka Jirgesa ml., Fr. Mejdra st. se zá-

vodem ve Svidnici, na zboží hedvábné Herm. Hackla s poboným závodem
v D. Dobroui, Fr. Kumpošta, výroba parament Jana Rollera, záclon

Adolfa Jandery ml., tkalcovny Ludv. Horáka, Jos. E. Cibulky a Aug.
Cibulky. Mimo textilní závody je zde továrna na kže, mlýn a tyi ci-

helny. Ze starších závod známa je po dalekém okolí továrna na cukro-

U splavu v Kerharticích.

vinky a na lihoviny A. J. Andresa, založená r. 1795 a proslulá výrobou

»steckého londru«. K ilému ruchu pispívají veliké trhy dobytí, zejména

koské, nejvyhlášenjší po chrudimských ve východních echách; pi-

chází na n mnoho prodávajících i kupujících, tchto nejvíce z Pruska.

Ústí n. Orl. tší se ode dávna povsti msta hudebního, o emž svdí
i stará prpov »V Ousti umí každý housti. « Stalo se to horlivým pi-

inním místních uitel Josefa Šttiny a jeho nástupce Jana Jahody (v

pol. XVIII. stol.). Od tch dob vyšlo z Ústí mnoho výtených hudebník
a proslulých skladatel, že sotva v echách nalezne se místo, jež by se

v této píin Ústí po bok mohlo postaviti. Butež tuto aspo nkteí
jmenováni: Frant. Martin Pecháek (nar. r. 1765), Leopold
Jansa (1795—1875), Jaroslav Kocián (nar. r. 1883), Josef
W e i n 1 i c h (zem. 1903), Jan Ludevít Lukeš (1824—1905), majitel

pvecké školy v Praze a zakladatel pražského »Hlaholu«, Frant.
Broulík (nar. 1852). Jako hudební skladatelé prosluli Václav Fe-



— 331 —

lix Sk op (nar. r. 1848), Josef Cyrill Sychra (nar. r. 1859) a

Alois Hnilika (1826— 1909). K hudebnímu vzdlání zdejšímu ne-

málo pispívá ^Jednota sv. Cecilie k pstování hudby chrámové, založená

r. 1803. Po pražské -Jednot hudebních umlc k podpoe vdov a sirotk«

je to nejstarší hudební spolek v echách a první spolek pro pstování
hudby chrámové.

Na jiném polí vynikli tito ústetí rodáci: Jiík Štyrsa »W i 1 h m s-

w e r e r«, druhý knihtiska bratrské knihtiskárny na hoe Karmel v Ml.

Boleslavi. Skládal nábožné písn, jichž devt bylo pijato do kancionálu

šamotulského. Brzy potom, když tato tiskárna zanikla (r. 1535), zídil v Ml.

Boleslavi jiný rodák ústecký tiskárnu novou (r. 1544); byl to Vank
»Austinus«. Matj J o s. Sychra (1776— 1830), (z pedních budi-

Hylváty.

tel národa eského), Bedich Peška (pseud. Oustecký, 1820— 1904),

básník eský, Quido Kocián (1874), professor sochaské školy v Ho-

icích. V Ústí n. O. narodil se též bývalý ministerský pedseda baron

VladimírBecka mládí své prožil zesnulý ministr Dr. Josef Kaizl.

Na západ od msta pi hlavním nádraží ústeckém (1 km z msta)

rozkládá se v luinatém údolí po obou bezích Tiché Orlice ves Ker-

h a r t i c e. Díl obce na levém behu náležel panství lanškrounskému,

kdežto vtší ást obce na protjším behu píslušela pod vrchnost bran-

dýsskou. Ve fundaní listin kláštera zbraslavského uvádí se ves jmé-

nem Gerhardsdorf; jejím zakladatelem byl tedy jakýs Gerhard. Kerhar-

tice mají v 95 domech 1156 obyvatel vtšinou národnosti eské. V obci

jest trojtídní škola, umístná ve výstavné budov, poštovní úad a hbi-

tovní kaple Pozdvižení sv. Kíže. Kerhartice náleží k farnosti ústecké.

Obec zmohla se velikým prmyslem; ped tím úpln zemdlská

stala se z vtšiny prmyslovou a pozbyla bývalého ist vesnického rázu.



- 332

Na jižní stran piléhá k Ústí n. Orl. národnostn smíšená obec
H y 1 v á t y. Rozkládá se pi ece Tebovce do délky 3 km (1344 obyv.).

Uprosted obce stojí kaple sv. Anny, vystavná r. 1755 piinním
ústeckého faráe J. L. Mosbendra. Kaple chová bývalý bratrský kalich,

vykopaný ve sklep pi oprav bývalého bratrského sboru v Ústí n. Orl.

r. 1830. Tehdejší dkan Jansa dal prostý mosazný kalich postíbiti a

daroval jej kapli v Hylvátech, která náleží k farnosti ústecké. Naproti

kapli jest pivovar R. Resslera. Obytná budova, k nmu piléhající a po-

dobná menšímu zámku, jest bývalá rychta hylvátská; v pedešlém sto-

letí byla v ní umístna soukromá nmecká mšanská škola Jana Bóhma
a pi ní internát. V parku jejím jsou postaveny kvádry z bývalých praž-

Tiché Orlici u Hylvát.

skvch hradeb se znakem království eského. Velký prmysl v této obci

až na továrnu Pollakovu jest v rukou eských.

V Hylvátech jest nmecká obecná škola trojtídní, mateská škola,

založená Schulvereinem a spoitelní i záložní spolek.

K Hylvátm pipojuje se ves Dlouhá Tebová, která svého

attributu skuten jest hodná, nebo prostírá se v délce tém ty kilo-

metr (1479 obyv.). Uprosted osady stojí kostel sv. Prokopa, filiální

chrám fary eskotebovské. Byl vystavn r. 1904 ve slohu gotickém. Na
nedalekém návrší rozkládá se hbitov s kaplí sv. Josefa. Dlouhá Tebová
jest pifaena s polovice k Ústí n. Orl., s polovice k eské Tebové. Na-

proti kostelu stojí budova obecné školy. Nedaleko odtud na pokraji pla-

niny, jež se píkrými stránmi svažuje k ece Tebovce, rozkládá se

starobylý dvr poplužní, ve kterém nyní jen hajný bydlí. Pode Dvorem
vybíhá se strán ostroh, na nmž je spousta kamení, všelijaké propadli-

ny a zbytky valu. Lid íká tomuto ostrohu »na starém zámku«. Stávala



— 333 —

zde tvrz, o níž však nezachovalo se nižádných zpráv. Obec má železniní

zastávku, poštovní úad a záložnu soustavy Reiffeisenovy.

Dalším lenem etzu obcí pi ece Tebovce jest nedlouhá ves

Lhotka. Údolí íní se tu úží; v nm rozloženy jsou chaloupky, kdežto

usedlosti rolnické jsou vystavny na planin nad holými, píkrými strá-

nmi. Lhotka má ve 100 staveních 803 obyvatele národnosti eské. Ve
Lhotce je trojtídní škola obecná. O dostatek pitné vody je postaráno

vodovodem, dlouhým 420 m.

Se Lhotkou souvisí tovární osada Parník, která horním koncem
spojena jest s eskou Tebovou. Na katastru dílem parnickém, dílem

eskotebovském rozkládá se veliký komplex továrních budov textil-

ního závodu firmy Hemana Pollacka synové. Je zde mechanická tkal-

covna (1300 stav), prádelna (50 tisíc veten), barvírna, úpravna a elek-

trické blidlo, skladišt, tovární restaurace, domy úednické i dlnické,

tovární vodárna a j. budovy. Zamstnáno je zde pltetího tisíce dlník.
Parník má vzhled úpln mstský. Ve 224 domech bylo napoteno 2343

obyvatel, z nichž jest 127 národnosti nmecké. Veliký prmysl zdejší

dopomáhá obci k velmi rychlému vzrstu. V této dob zdejší trojtídní

škola rozšíila se o nové tyi tídy. Továrna vydržuje v obci opatrovnu

a jesle, dále je tu úad poštovní a telegrafní, dvr poplužní a 2 mlýny.

Obec velikým nákladem poídila si vodovod; jeho potrubí jest 3000 m
dlouhé.

Nejjižnjší obcí v okresu jest msto
eská Tebová, položená pi samém rozhraní národnostním. Roz-

kládá se na mírné planin na levém behu eky Tebovky (394 m n. m.).

. Tebová podle sítání z r. 1910 mla 933 domy a 8713 obyvatel. Ka-

tastr obce mí 48.3 km\ Má pošt. a telegr. úad na nádraží s filiálkou v

mst, etníckou stanici, mstskou spoitelnu, ob. záložnu, hosp. zá-

ložnu, mstské museum, chudobinec, opatrovnu, vodárnu a elektrárnu.

Pi samém mst je rozsáhlé nádraží státní dráhy smru Praha-Víde

s odbokou do Olomouce (Perova). Ped r. 1845 byla eská Tebová
nepatrným mstem, ítajíc málo pes tisíc duší. Mimo rolnictví zabývalo

se obyvatelstvo tkalcovstvím po domácku. Z hrubé píze tkali plátno

vojenské i plachetní a z odpadk (culk) plátno, zvané hampaláž nebo

štrzok. Ale když úinkem železné dráhy obchod opustil dosavadní ce-

stu pes Litomyšl a Vysoké Mýto a dále k východu v kraje poorlické se

pesunul, vzmáhalo se msto velmi rychle. Železná dráha pilákala mno-

ho lidí, kteí na rozsáhlém nádraží nabyli obživy, vzmohl se obchod, roz-

množily se živností a zakotvil se i velký prmysl, nalézaje v chudém

horském obyvatelstvu levné pracovníky. Tento rychlý pevrat je patrný

v rázu msta. Zmizelo sice mnoho starodávného již díve, tak mstský
pivovar, jenž stával bezpochyby poblíž panských dom (. 40 a 41), i ob
mstské brány Horní i Dolní, avšak náhlý vzrst a pemna poíná se te-



334 -

prve od tchto dob. Hlavní ulice mají ráz moderní, také celé tvrti mst-
ské jako z vody vyvstaly na obvodu msta, ale v odlehlejších ástech m-
sta uchovaly se devné domky s lomenicemi a kuklami. I na námstí
pipomíná ada dom s klenutými podloubími doby minulé, rovnž svdek
dávných dob jest neveliká radnice mstská na severní jeho stran. Po-
chází ze XVI. století. Nasvduje tomu jednak zpsob stavby, jednak ná-

pis na obrub erbu nad hlavním vchodem »Petr Bohdanecký z Hodkova
a na Lanšperku. Anno Domini 1546. « V prvním pate radnice jsou úa-
dovny obecního úadu; v pízemí býval druhdy zájezdní hostinec. Se-

vern od námstí vypíná se dkanský chrám sv. Jakuba Vtšího s kížo-
vou lodí. Byl vystavn, jak jest patrno z desky zasazené nad hlavním
vchodem, od Aloisa Josefa knížete z Liechtensteina v 1. 1794— 1805. Obraz
na hlavním oltái maloval akademický malí J. Umlauf. Díve stál na

Námstí v eské Tebové.

tomto míst kostel devný s náhrobkem Petra Bohdaneckého z Hod-
kova, jehož tlo bylo tu r. 1549 uloženo.

Tento kostel stal se tikrát obtí požáru, naposledy shoel dne 28.

ervence 1793. Poprvé pipomíná se fara v eské Tebové dne 4. listo-

padu 1350, kdy byl upraven obvod diecese Litomyšlské; ve válkách hu-

sitských zašla, naež teprve kolem r. 1670 byla tu duchovní správa opt
obnovena. R. 1904 byla fara povýšena na dkanství. Obvod kollatury

eskotebovské je velmi rozsáhlý; náleží k ní mimo msto vesnice Parník,

Lhotka a ást Dlouhé Tebové z okresu Ústeckého, Rybník a Skuhrov z

okresu Lanškrounského a Zho, Svinná a Kozlov z okresu Litomyšlského.

Na sever od msta na samém kraji plán, která píkrou strání schy-

luje se k ece Tebovce, stojí kostelík sv. Kateiny, nejstarší památník

msta i širého okolí. Pochází z prvých dob kesanství v echách. Je to

neveliká rotunda s obloukovou apsidou na stran východní. Apsida jest

okrouhle sklenuta; z klenutí vynikají dv polokruhová žebra, jejichž pr-

seník je zakryt kruhovou deskou. Pední konce žeber ukonují dva obra-



- 335 -

cené komolé kužely; zadní spoívají na vypuklých hlavách. Vchody lome-

ného klenutí a pistavná pedsí a sakristie jsou pvodem mnohem mladší

a zastírají pvodní ráz starožitné památky. Na nedaleké devné zvonici

je vztyen plmsíc jakožto symbol promny, nebo kolem kostelíka roz-

kládá se starý hbitov. Na nm odpoívá eský spisovatel Frant. Pravo-

slav Vodák (nar. dne 19. srpna 1829 v Lidmani, zem. dne 4. srpna 1865

v . Tebové). Nový hbitov, založený r. 1905, rozkládá se na téže pláni

dále v polích.

Za podjezdem státní dráhy vyrážejí z úpatí zalesnného svahu hor-

ského dv mohutná zídla vodní. Podle strom, jimiž byly jejich behy
osázeny, zovou se Javorkaa Vrbovka. Množství vody, jež tyto pra-

Na splave v eské Tebové.

mny vydávají, budí podiv. Vrbovka dává denn 53 tisíc, Javorka dokonce

60 tisíc hektolitr vody. Vodovody napájejí tato zídla msto (potrubí

9700 m) a blízké nádraží a spojený odtok jejich, než jej pojme eka Te-
bovka, pohání veškeré mlýny mstské, zejména válcový mlýn firmy

Piršl a Vyskoil a starobylý mlýn »Podbranský< . Prmr Vrbovky jest

15 m, prmr Javorky 5 m z déli, hloubka zídel jest asi > m. S vyvrající

vodou vystupují i bubliny kyseliny uhliité; dupneme-li na obezdní zí-

del, vyrojí se ohromné spousty bublin k hladin vodní. Voda obou zídel

jest velmi lahodná, chuti mírn alkalické. Kolem Javorky zídil místní

spolek okrašlovací krásný sad, jenž obtavostí obce, místní záložny a j.

píznivc nabyl znané rozlohy. Šíí se ode dráhy k Vrbovce a na výši-

nách »Kulatého (Robova) kopce« spojuje se s okolními lesy.

K eské Tebové náleží i poutní místo »H o r y«, ležící 2 km od msta
na západ na horském svahu. Uprosted svžích les zdvihá se tu kaple

Panny Marie Pomocné. Ped ní je vysoká terassa, pod níž temi rourami

inou se prameny osvžující vody do nevelikého bassinu.



336

Zídlo »Javorka« v eské Tebové.

Poutníci pikládají jí zázranou moc. V poutním a výletním míst
tomto jest ješt rozsáhlý hostinec s vanovými láznmi. Lázn stávaly tu

ode dávna; díve býval pí nich bradý.

Hloubji v lese z ásti jíž na pud okresu Litomyšlského ukrývají se

»U h r o vy d o 1 y«.

Usmvavé lesní luiny, ozáené sluncem a protékané potkem, v

nmž voda hrkotem razí si cestu pes kamení a koání strom, jsou ob-

klíeny temnými strán-

mi lesními a tvoí tak

nejrozkošnjší koutek

esko-tebovských les.

Jméno dol pochází od-

tud, že v tchto místech

obklíili lidé z msta i

okolí oddíl uherského

vojska, jež za Matyáše

Korvína do ech vniklo,

a úpln jej poteli. Sta-

lo se to nejspíše roku

1468, kdy držitel panství

lanšperského, Zdenk
Kostka z Postupic,

napadnuv vojsko uher-

ské u Zvole na Morav, smrteln byl porann a v Zábehu život dokonal.

V bažinaté pd lesní byly vykopány ostruhy, zbran, uherské peníze,

podkovy a ásti koského postrojí, ímž pravdivost tradice byla potvrzena.

Obyvatelstvo eskotebovské zabývá se zemdlstvím jen skrovnou

mrou; vtšina dochází obživy v prmyslových závodech, v živnostech,

v obchodech a na zdejším rozsáhlém nádraží, pi kterém jsou i veliké dílny

strojnické, zamstnávající pes 200 emeslník. Tkalcovství po domácku,

druhdy hlavní výživa zdejšího lidu, zaniklo naisto.

Veliký rozvoj msta je patrný i ze vzrstu populace. R. 1880 ítalo

msto 4500, po dvacíti letech již 6050 obyvatel, tedy o 33 pro. více, v

dalším desítiletí pibylo obyvatelstva dokonce o 44 pro. O duševní vzd-
lání jest postaráno velmi dobe. R. 1909 byla zízena tu státní reálná

škola, pro niž r. 1912 msto postavilo samostatnou budovu, i pro ostatní

uilišt obec poídila nákladné budovy, tak r. 1908 pro mštanskou školu

díví, r. 1895 pro obecnou a mšanskou školu chlapeckou a r. 1865 pro

obecnou školu díví. Školy mšanské byly tu zízeny r. 1874, do r. 1870

byla zde škola hlavní. První zmínka o zdejší škole pochází z r. 1539. V
eské Tebové, jež jest dležitou posicí na národnostním rozhraní, vy-

držuje nmecký školský spolek mateskou školu a dvojtídní školu

obecnou.



- 337 -

Poutní kaple Panny Marie
u eské Tebové.

V údolí eky Tebovky byl pomezní les vymýcen snad již za dob po-

hanských; povstalo tu nkolik osad, jejichž spolené jméno Tebová po-

chází ze staroslovanského koene »terb«, obsaženého ve slovese tíbiti

(= mýtiti). Ve fundaní listin kláštera zbraslavského uvádí se eská
Tebová (Tribowia Bohemicalis) jako mstys, ale již v dopise arcibiskupa

Arnošta z Pardubic papeži Innocencovi VI. (r. 1356) pipomíná se jako

msto nehrazené. Biskup Litomyšlský Jan IV. odpustil r. 1407 mstu od-

úmr a r. 1412 zbavil je robot, jež se konaly ku hradu lanšperskému za

náhradu 20 groš roního platu z ka-

ždého lánu. Vojtch z Pernštejna u-

dlil r. 1526 mstu právo vaiti pivo.

Ale po bitv blohorské nový držitel

Karel z Liechtenšteina odal mstu
šenk vinný, zrušil právo vaiti pivo a

potvrzení svobod, privilegií a živností

mstských uinil odvislým od pistou-

pení mšan k víe katolické. Když
Tebovští této podmínce vyhovli,

byly jim teprve r. 1628 na jejich pros-

by nkteré výsady stvrzeny. Požáry

msto velmi trplo. Veliký požár,

jenž vypukl dne 30. íjna 1636,

strávil kostel, faru, radnici, masné krámy, pivovar a 57 dom, jiný roz-

sáhlý požár vypukl dne 6. srpna 1745. Také zakoušelo msto na prcho-
dech vojska mnoha píkoí a rozmanitých útrap, zejména za války švéd-

ské, za válek slezských a francouzských.

Mstský znak pedstavuje kohouta s lidskou hlavou v tírohé epici

v modrém poli.

V eské Tebové se narodili: Jan Chorinus (po r. 1560), pro-

fessor pražské university a pední latinský básník v echách koncem XVI.

století. Jan Hýbl (3. záí 1786), veleobtavý a zasloužilý buditel národa

eského, jemuž vdní rodáci po stu letech zasadili na jeho rodný domek
(. 97) pamtní desku. F r a n t. (klášterním jménem Matouš) Klácel
(nar. 7. dubna 1808) pseudonym Tebovský; básník a filosof. Byl pro-

íessorem na biskupském seminái v Brn, ale že šíil filosofické zásady

Hegelovy, byl zbaven svého úadu. Nenalézaje ve vlasti porozumní pro

své idey, peplavil se r. 1870 do Ameriky, chtje tam zaíditi spoleností,

které odvrhnouce náboženství, mly se íditi jen zásadami mravnosti a

lásky. Než i v Americe došel zklamání. Zemel r. 1882.

Na severozápad od eské Tebové (6 km) rozkládá se v rybniném
údolí lesy ovneném na horním toku potoka etvky ves P í v r a t

(též Pívraty, jelikož skládá se ze dvou osad Velkého a Malého
P í v r a t u, díve také Pevrat — 672 obyv.) Vsí prochází silnice od



338 -

Ústí nad Orlicí, která výše nad Pívratem u vsi Zhoe spojuje se se silnicí

vedoucí z eské Tebové do Litomyšle. Ozdobou obce jest budova dvoj-

tídní obecné školy s lesknoucí se hladinou rybníka v popedí. Ves, jež

jest pifaena do Velké etové, má kapli sv. Františka Xaverského. U
Malého Pívratu pi »Dolním« rybníku stávala na kopeku, snad schváln
nasypaném, vžovitá tvrz. Po ní nezachovalo se nejmenší stopy, nebo
vršek, na kterém stála, dal majitel pozemku snésti a rozvézti. Na ní sedl
poátkem XV. stol. Doník z Pívratu. R. 1454 rozdlili se o zboží pívrat-

ské Mikeš ze Ždánice a Jan Šlechtic z Mrdic. Jednoho dílu Pívratu nabyl

Václav Litovlický z Doubravice, jenž jej prodal Janu Kostkovi z Postupic.

Druhý díl prodal Jan z Pern-

štejna obci litomyšlské, od níž jej

koupil Bohuše Kostka z Postupic.

Tak dostal se celý Pívrat k pan-

ství brandýsskému. Pozdji od to-

hoto panství byl pedán panství lito-

myšlskému.

Níže v údolí etvky rozkládá se

osada Velká etová (ve fun-

daní listin kláštera zbraslavského

Rítow Bohemicalis). Má se samotami

Mandl a Pustinou 158 stavení

a 1170 obyvatel. Uprosted osady na

míst vyvýšeném stojí farní chrám

sv. Maí Magdaleny, vystavný roku

1755 místo starého chrámu, jejž strá-

vil ohe. Ve Veliké etové byla

fara již ve XIV. stol. Pozdji zašla a

kostel stal se filiálním k Ústí n. Orl.,

pozdji byla tu zízena lokálie, až r. 1855 byla fara obnovena. Blíže

kostela stojí budova obecné školy tytídní. V obci je též poštovní

úad, spoitelní a záložní spolek. Od dolního konce vsi uhýbá se silnice

na severovýchod a obcházejíc Andrlv chlum, klesá ve velkých zákru-

tech k Ústí n. Orl. Obyvatelé živí se hospodástvím, chudší docházejí do

textilních závadv ústeckých. Tkalcovství po domácku bylo zde velmi

rozšíeno, avšak vyhynulo nadobro. Upomínkou na n jest obecní pe-

e, pedstavující dv plky plátna. Západn od osady v údolíku vklí-

nném mezi zalesnná návrší ukrývá se samota Mandl. Lesní luiny,

na nichž lesknou se hladiny dvou rybník, bublající potek, jenž z nich

vytéká a hojnost divokého i zahradního stromoví dodávají tiché samot
nemalé pvabnosti.

S Velkou Rétovou souvisí Malá etová (správnji e t v k a)

(605 obyv.). Osada má hbitovní kapli sv. Václava a trojtídní školu

Kostel ve Velké etové.



339 -

obecnou. Pifaena jest do V. etové. Ves petíná okresní silnice, jež

z Ústí n. Orl. vede do Litomyšle.

Na severovýchod od Ústí n. Orl. (1 km) opodál silnice vedoucí do

Kyšperka ukrývá se pod strání u Tiché Orlice nmecká vesnika O 1 d i-

c h o v i c e. Vzdálenjší díl její sluje Hutwald (též Hutwaide). Proti

nmu za ekou uprosted zelen blá se myslívna Dolnolibchav-
s k á. Obec ítá 207 obyvatel (z nich 38 ech). Oldichovice jsou pi-

faeny k Ústí n. Orl. a mají jednotídní školu. V zakládající listin klá-

štera zbraslavského nazývá se tato ves po svém zakladateli Ulrichs-

dorf; její nmecké jméno Dreihof pochází odtud, že tu stával dvr Oldi-

chov, jenž r. 1622 byl ve tré rozdlen.

Hrad Lanšperk.

Stranou téže silníce (3 km od Ústí n. Orl.) skryta v úzkém a hlubo-

kém údolí, jehož boky jsou odny tmavým hávem jehlinatých les, leží

nmecká ves erný Vítr (též erný Výr, ernovír, 610 obyv.).

Ve vsi, jež jest pifaena k Ústí n. Orl., jest kaple sv. Gottharda a ne-

daleko ní budova dvojtídní školy. Potek, jenž vesnicí protéká, vzniká

na rozhraní lanšperského a knapovského katastru v lesích z Jíelovy stu-

dánky a nade vsí ukrývá se v hluboce zarytém údolíku, jež sluje »er-
tova brázda«. Vyoral prý jí sv. Prokop, maje do pluhu zapraženého erta.

U dolního konce úžlabiny ukazují podivný balvan, jenž prý není nic ji-

ného než zkamenlý pluh svtcv. Za erným Vírem 4 km od Ústí n. Orl.

leží pi pravém behu eky Orlice nmecká osada V á c 1 a v o v (Wen-
zelsfeld, lidov Jankovice) a za ní pi rozcestí u sochy sv. Václava na

levém behu eky nádraží hnátnické. Na homolov. píkrém návrší nad ním

tulí se k zízeninám soujmenného hradu ves Lanšperk. Obec Lanš-

perk, skládající se z osad Lanšperka (díve Budy) a Václavova



— 340 -

ítá v 52 staveních 308 obyv. až na 40 Nmc národnosti eské. Na z. od
osady zdvíhají zíceniny hradu své holé zdi do výše, na v. od ní na skal-

natém návrší, odkudž otvírá se pekrásný rozhled, vypíná se kaple Na-
nebevzetí Panny Marie z r. 1898. Lanšperk má jednotídní eskou školu

obecnou. Ves je pifaena k D. Dobroui. Hrad Lanšperk, po nmž obec
doslala jméno, stál na temeni píkrého kuželovitého vrchu, chránn jsa

se tí stran jeho strmými stránmi. Na tvrté stran, odkudž jedin byl

pístup do nho možný, byl ohrazen vysokou zdí. Byl vystavn z ásti
od kamene, z ásti ze deva. Hrubá holá ze a nevysoké drnem obrostlé

pozstatky základních zdí, polosesutá sklepem' a nehluboká prohlube,
jež oznauje bývalou studnu, to vše, co se z hradu uchovalo. Krom dvo-

ra poplužního a jiných stavení hospodáských zbylo tu dosti místa pro

osm stavení vesských, která tvoila osadu, zvanou B u d y. Od zícenin

hradních jsou tyto domky oddleny dlouhým a úzkým mezivalím; pí-

kop ped ním vesniané zaházeli, aby si urovnali zahrádky. Návrší, na

nmž nyní kaple stojí, bylo baštou, jež hájila vjezd do pedhradí. Dvr
poplužní i s pozemky byl r. 1791 rozprodán nmeckým osadníkm. Tak
vznikla vedle starší eské osady Lanšperk a nová nmecká osada

V á c i a v o v. R. 1881 zachvátil požár 11 domk v Lanšperku a brzy na

to 16 domk ve Václavov. Po ohni nmetí osadníci se vyprodali a tak

se Václavov poeštil až na zmínnou ást jeho pi ece Orlíci.

Hrad Lanšperk vystavli za Pemysla Otakara II. synové Viléma

z Drnoholce, zakladatele msta Ústí n. Orl., Heman z Ústí a Oldich z

Drnholce. Stalo se to na rozkaz královský, aby okolní krajin dostalo

se ochrany. Hrad stal se sídlem panství. R. 1425 zmocnili se hradu Si-

rotci a odevzdali jej hejtmanu svého vojska Janu Msteckému z Opo-
na. Byl to pán nad míru vrtkavý a záhy pestoupil ke stran katolické.

Proto r. 1429 pitrhl sem táborský hejtman Jan Kromšín a hradu po

celoroním obléhání dobyl. Le když Msteky pešel k Táborským, byl

mu hrad opt vrácen. Hrad byl jen zídka od vrchnosti obýván a proto

mnoho nákladu na jeho opravu se nevynakládalo. Když pak Adam Her-

zán z Harasova upravil si k pohodlnému pebývání zámek v Lanškroune,

byl zanechán Lanšperk osudu a pustl víc a více. R. 1622 uvádí se již jako

zámek pustý a ve ticetileté válce klesl na zíceninu, již rozbírali oby-

vatelé vesští na stavbu svých píbytk.
Socha sv. Václava, již k poct patronovi a ochránci zem eské po-

stavili r. 1749 soukenníci ústetí znaí nejzazší konec osady Hnátnice,
jejíž nádraží stojí již na pd lanšperské. Odtud táhne se osada po pra-

vém behu Orlice a dále údolím potoka Žampašského pes hodinu cesty.

K Hnátnici náležejí skupiny stavení a samoty, roztroušené po okolních

stráních a v menších údolích, jimiž je rozryta tato krajina, vyplnná er-

veným permským pískovcem. Jsou to: Za Hnátníkem, Na hrani-
cích, Na pustinách a nejvtší Valdštýn pi ústí Píseného po-



toká do Orlice. S nimi má ve 274 staveních 1647 obyvatel národnosti

eské. Vesnicí probíhá silnice do Žamberka. Asi uprosted vsi stojí ve

stráni farní chrám sv. Petra a Pavla. Duchovní správu mla Hnátnice

již ve XIV. stol., ta však v husitských válkách zašla. Po válce ticetileté

byl chrám zdejší filiálním k Písené, r. 1784 byla tu zízena lokálie a

tepive r. 1855 byla fara opt obnovena.

Proti samot Valdštýnu v lukách na levém behu Orlice je nádraží

dobrouské a nad ním na stráni starobylá budova dvora Šejvského.
Od nho údolím potoka Dobrouského nahoru postupuje mstys Dolní
Dobrou 5 km dlouhý. Horním koncem piléhá k nmecké vesnici

Horní Dobroui, která leží již v okrese Lanškrounském. Dolní Dobrou

Lanšperk.

má se samotou Kotinou 2482 obyv. až na 11 Nmc národ, eské.

Tém uprosted mstyse vypíná se farní chrám sv. Mikuláše (359 m
n. m.). V nynjší podob byl vystavn r. 1831. Duchovní správa katolická

pipomíná se v D. Dobroui již r. 1350, v boulivých asech však zašla

a kostel jako filiální pivtlen k ermné. Teprve r. 1765 kníže Jan Vá-

clav z Liechtensteina faru obnovil. Nedaleký hbitov zdobí kaple sv. Jo-

sefa a pi horním konci mstyse ukrývá se na pokraji lesa kaple Panny

Marie Pomocné, vystavná Jos. Duškem, jenž je též pvodcem zdejšího

chudobince. Na tržišti proti kostelu zdvihá se dvoupatrová budova školy

obecné o šesti tídách. V Dolní Dobroui jest poštovní a telegrafní úad,

etnická stanice a spoitelna. Mstys je siln prmyslový. Je zde rozší-

eno hrníství a kamnáství, jelikož na blízku kape se hlína chamottová;

mnoho lidí zabývá se košikástvím a cihlástvím, nejvíce však rozšíeno



— 342 —

je tkalcovstvi. Velký prmysl je vesms v rukou nmeckých. Mládež
zabývá se obšíváním nitných knoflík. Tato výroba, kterou zamstná-
vají se i dti, jež dosud nechodí do školy, jest rozšíena i ve všech okol-

ních horských osadách. Dolní Dobrou byla povýšena na mstys r. 1871.

Od Horní Dobroue stoupá silnice prohbím v Tebovských Stnách k zá-

padu, kde v hlubokém údolí severnjšího zídla potoka Knapovského jest

ukryta nmecká vesnika Dolní Houžovec (319 obyv.) Osada jest

pifaena do Knapovce. Má kapli Sedmibolestné Rodiky Boží a jedno-

tídní školu. Nmecké iméno Seibersdorf pochází z bývalého pojmeno-

vání Sifridsdorf (podle zakladatele Sifrida). Pi jižnjším zídle Knapovky
tsná se v úzké údolíko nmecká ddina Horní Houžovec (313

obyv.) Podiv budí zdejší devná kaplika Navštívení Panny Marie s dlou-

hou prkennou lodí. Také zde je jednotídní škola obecná.

Nmecky zove se tato osada Hertersdorf; ve fundaní listin zbraslav-

ského kláštera vyškytá se pvodní její jméno Hertrichsdorf. Díve slula

Houžovec Další, se zetelem na vzdálenost od hradu Lanšperka,

sídla panství, kdežto Dolní Houžovec byl zván Houžovec Bližší.

Mezi obma Houžovci vypíná se rozložité návrší, pouze na bocích za-

lesnné. Sluje Zlatá hora (Goldberg). Na lysém jejím temeni (521 m)

osamle stojí mohutný široce rozložený smrk, jenž z daleka oznauje po-

lohu obou skrytých vesniek. Byl prý zasazen r. 1648 na pam uzavení

míru vestfálského. O této hoe koluje povst, že po svtové vojn sejdou

se tu císaové a králové a ujednají vný mír. Jelikož za této války msto
Praha bude obráceno v rumy, bude znova založeno na temen Zlaté hory.

Jiná povst' vypravuje, že Zlatá hora v nitru svém ukrývá poklady, jež

jsou pístupny pouze na kvtnou nedlí, když v Knapovském kostele zpí-

vají pašije. Pod Zlatou horou spojují se oba jmenované potky v íku
Knapovku, pi níž rozkládá se nmecká ves Knapovec s domky roz-

troušenými v hlubokém údolí i po obcu píkrých stráních, jimž mohutné

staré stromy nemalou jsou ozdobou (650 obyv.). Na nejvyšším míst osady

(422 m) zdvihá se farní kostel sv. Petra a Pavla se hbitovem opodál. Ped
válkami husitskými byla tu fara, jež pak zašla; do r. 1787 náležel kostel

jako filiální k Ústí n. Orl., r. 1856 stal se opt farním. V nynjší podob
pochází z r. 1830. Poblíž kostela stojí budova dvojtídní obecné školy. Kde

jest u cesty od kostela do Doln. Houžovce rumovišt, stála prý kdysi hor-

nická kaple; dosud íká se tam »Na starém kostele« (Auf der alten Kirche).

Podél vsi výšinou vede silnice z Ústí n. O. do Lanškrouna. Jméno ves-

nice pochází prý odtud, že v ní bydleli horníci (Knappen), kteí v blíz-

kém GoldberjSu a Húttungsbergu dobývali drahých kov.

Na sever od Ústí n. O. pi silnici, jež vede do Rychnova nad Knžnou,

rozkládají se v údolí potoka Libchavského tí do délky 5 km souvisící obce

Horní, Prostední a Dolní Libchavy. Dohromady zoveme je Libchavami

Nmeckými na rozdíl od sousedních Libchav eských.



343 —

Dolní Libchavy (též Libchava, nm. Lichwe) jsou nejblíže (1 km)

k Ústí n. O. položeny a mají 1044 obyvatele (mezi nimi 55 ech). Farní

kostel sv. Mikuláše byl vystavn r. 1802 od knížete AI. Jos. z Liechten-

steina. V nm nad oltáem jest freskový obraz sv. Mikuláše, malovaný

J. M. Trenkwaldem, editelem malíské akademie ve Vídni. Dolní Lib-

chavy mly íaru jíž ve XIV. století. Pozdji náležely Libchavy ke kolla-

tue ústecké, roku 1778 byla tu zízena lokálie a roku 1855 opt fara. V
Dolních Libchavech naproti kostelu jest ptitídní obecná škola, dále je

tu poštovní úad, záložní a spoitelní spolek, dva dvory poplužní, válcový

mlýn na Tiché Orlici s mechanickou tkalcovnou J. V. Novotného a my-

slivna. K Dolním Libchavám jsou pifaeny a piškoleny Prostední

L i b c h a v y .(302 obyv.) a Horní Libchavy, k nimž náleží osada

D a í 1 e k a samota M y š í D í r a v prohbí, jímž vede silnice z Kyšperka

pes . Libchavy do Chocn (743 obyv.). Osada D a í 1 e k vznikla roku

1791 emfyteusováním poplužního dvora. Ve XIII. století místo vyká-

ceného lesa povstala sídlišt jednak eská, jednak nmecká. Nme-
cké Libchavy držel ve XIV. století Smil z Brandýsa, purkrabí Lanšperský.

Po nm uvádjí se tu jako držitelé Jan Cagl spolen s Petrem Slépkou

a od r. 1418 Cagl samojediný. Po nm ást osady pi ece Orlici Tiché na-

zývá se Cakle. Koncem XV. stol. uvázal se v držení Libchav Vank z

Bubna. Po nm vládli tu jeho strýcové Ota a Mikuláš. Mikuláš brzy stal

se samojediným vlastníkem tohoto zboží, jež rozmnožil, pikoupiv nko-
lik dvor kmetcích. Jeho syn Jan ml pt potomk, kteí se r. 1588 roz-

dlili o otcovské ddictví. Dolní Libchavy dostal Jan z Bubna, Horní

mladší jeho bratr Albrecht. R. 1611 prodal Albrecht ves Horní Libchavy s

tvrzí, kterou vystavl, dvr poplužní a dvtir Flamlúv Janovi; tak Horní a



- 344 -

Dolní Libchavy byly spojeny. Ped tím však (r. 1591) koupil díl Libchav

(Libchavy Prostední) od svých strýc Heman z Bubna, proslulý váleník
a lovec, známý obecn z básn K. S. Macháka. Jan rytí z Bubna pod-

poroval sice povstání stav eských, avšak inn se ho nesúastnil; i byl

pokutován ztrátou tetiny svých statk. Proež eská komora prodala

r. 1623 Horní i Dolní Libchavy Albrechtovi z Valdštýna za 10.842 zl. Rok
na to prodal je Albrecht Marii Magdalen Trkové z Lobkovic, která pro-

dejem odstoupila je Karlu z Liechtensleina. Tak staly se Horní a Dolní

Libchavy ástí panství Lanškrounského. — Pokraováni Horních Libchav

tvoí eské Libchavy (881 obyv.). Na nejvyšším míst osady vypíná

se chrám sv. Víta, farní již ve XIV. stol. Když fara zanikla, náležel kostel

jako filiální k Písené; teprve r. 1864 byla zde duchovní správa obno-

vena. Vedle kostela stojí budova trojtídní obecné školy. Proti ní zdvihá

se na levém behu Libchavského potoka zalesnný vrch Skalka se

zbytky bývalé tvrze.

Prvním známým držitelem eských Libchav byl Petr Hrb ze Žam-

berka (1360—1371). Brzy po nm pišlí v držení tohoto zboží vladykové z

Brandýsa. Jindich z Brandýsa (1397— 1415) psal se též jinak z Libchavy.

V XV. stol. byly eské Libchavy ástí panství Žampašského. R. 1574 kou-

pil je Jan st. ze Žerotína a pipojil je k panství Brandýsskému, pi nmž
zstaly až do zrušení úad patrimonálních.

eské Libchavy mají poštovní a telegr. úad, etníckou stanici a spo-

itelní a záložní spolek. K obci eskolibchavské náleží osada Bída (též

Paseka), položená na rozvodí Divoké a Tiché Orlice. Lesy s výšin hor-

ských spouštjí se do tohoto prohbí a lesem Brteníkem sahají až k sa-

mým nuzným chaloupkám vesským. Od Bídy sestupuje silnice do rozlehlé

kotliny obklíené zalesnnými návršími, ve které rozkládá se ves S o -

patnice s mnoha samotami (V Pyšlích, Na Šivrách, Pod Ho-
rou, Mostárna, Pod Mostárnou, Za kopekem, Na pu-
st i n , Na hranicích). Katastr obce mí tém 20 km" (1493 obyv.).

Farní chrám sv. Zikmunda pochází z XVIII. stol., gotické presbyterium

jeho jest mnohem starší. Oddlen od kostela stojí vysoká hmotná zvo-

nice ze XVI. stol. V kostele je hrobka hrabat Dobenských, držitel pan-

ství potštýnského. Duchovní správa v Sopotnici byla ode dávna; povst dí,

že Karel IV. dobývaje hradu Potštýna, dlel pohostinsky na zdejší fae.

Ve válkách husitských duchovní správa zašla. Po válce ticetileté byla

osada pifaena k vzdálenému Vamberku a teprve r. 1712 byla zde fara

opt zízena. Pod kostelem u silnice stojí budova obecné školy o pti

tídách. Velmi rozšíeným zamstnáním mezi zdejším lidem je šindeláství.

Ženy a dti zabývají se výrobou palikovaných krajek. Tento zdroi výživy

zavedla ve zdejším okolí v polovici XVII. století Belgianka Magdalena z

Grambu, majitelka panství potštýnského, k nmuž Sopotnice od prvo-

poátku náležela.



- 345 -

Na poátku Dolních Libchav hned za Tichou Orlicí odbouje od sil-

nice rychnovské na západ silnice brandýsská, a lesnatou pahorkatinou na

pravém behu Tiché Orlice vine se k Brandýsu n. O. Stranou od ní (4 km
od Ústí n. O.) na svahu pod Horou (534 m) rozkládá se ves íky. Se

samotami Háje (na již. svahu Hory) a Klopoty má v 73 staveních 498

obyvatel. Osadu krášlí kaple Andl strážných, vystavná r. 1869. Farou

náleží obec k Brandýsu n. Orl. (Vá hod. vzdálenou). Má dvojtídní školu

obecnou. Na sever od osady svažuje se pda ve strá Pyšel, pod níž mile

vítá oko krásné údolíko Klopoty, jež protéká krátký, ale silný pítok
Tiché Orlice, potok Klopotský. Jeho kolébkou je studánka pod kaplí

Panny Marie Pomocné; pi kapli byl vystavn hostinec a devná láze-

ská budova, jež byla pestavna na zdnou. I hostinec byl pestavn ve

velikou budovu o jednom poschodí, bohužel však stavba úpln nebyla

dokonena. Tak upadají lázn Klopotské a spustlost jejich rušiv psobí
na pírodní pvab zastreného údolíka.

íky drželi rytíi z Doudleb, po nichž je ddili Vrabcové z íek.
Grizelda z íek prodala je r. 1536 Václavu Okrouhlickému z Knnic. Po
jeho smrti obdržela je dcera jeho Bohunka, provdaná za Vaka z Bubna
na Libchav. Po nm vládl tu jeho strýc Mikuláš z Bubna. R. 1588 dostal

je Václav, jeden z jeho pti vnuk, ale již po tech letech prodal je He-
manovi z Bubna, polnímu maršálkovi ve válkách tureckých, který pi-

pojil je k svému statku Hornímu Jelení. V nešastném povstání eském do-

staly se íky v držení Rudolfa Zejdlíce, svob. pána ze Šénfeldu, jemuž pro

úast ve vzpoue byly r. 1622 odaty. Královská komora prodala je

Albrechtu Eusetiovi z Valdštejna, kterýž jich brzy postoupil cizozemci

Vincencovi Mušingerovi z Gumpendorfu. Brzy však pešly íky opt
v majetek pán z Bubna, pi kterémž rod již setrvaly.

Naproti íkám pi brandýsské silnici ve výslunné poloze na jižním

svahu Hrky rozkládá se ves Dob rá Voda se samotami Bezprá-
vím, Luhem (ob v údolí eky Orlice) a Podspáleninou (pi po-

toku Klopolském — 164 obyv.). Dobrá Voda jest pifaena k Brandýsu

n. Orl. a má kapli Korunování Panny Marie. Dobrou Vodu koupil r. 1505

Jan Kostka z Postupic a pipojil ji k svému panství brandýsskému. N-
kolik minut od D. Vody v kotlin uzavené na sever Hrkou, na západ

Hliníky a na východ Zátvorem ukryta jest ddinka R v i š t a osada

Kališt s dvorem barona Oskara Parishe ze Žamberka, položená na

Hliníkách (366 obyv.). Ve Rvišti, k nmuž jest Dobrá Voda piškolena,

je dvojtídní škola obecná. Obec jest pifaena do Brandýsa n. O. Rvišt

druhy náleželo ku klášteru Orlíku. První zpráva o nm je z r. 1400.

Od Brandýsa n. O. 3 km na jihovýchod vzdálena jest osada S u d i -

slav. Leží pi samém kraji planiny, která na sever píkrými zalesnnými

stránmi spadá do údolí Tiché Orlice. K Sudislavi náleží nedaleká (na

západ) samota Orlík, osada Perná v údolí Orlickém (2 km od Bran-



— 346 —

dýsa n. O.) a samota Luh, ležící blíž Dobrovodské samoty téhož jména
(475 obyv.). Pifaena jest k Brandýsu n. Orl. Je zde jednotídní škola

(osada Perná je piškolena k Brandýsu n. O.), chudobinec a záložna sou-

stavy Reiífeísenovy. V Perné jest poplužní dvr panství brandýsského, k
nmuž Sudislav díve píslušela.

Na jih od Brandýsa n. Orl. nad lesnatou strání, zvanou Klopoty,
tvoí dv selské usedlosti samotu Orlík. Kolem r. 1256 založili tu Hrabi-

šici, jimž tenkrát náležely krajiny pi Tiché Orlici, klášter mnich sv.

Cyriaka s erveným kížem. R. 1296 uvádí se jako velký s kostelem Panny
Marie a konventem 26 mnich. R. 1421 Husité vracejíce se od Lanškrouna
zboili klášter, pozdji zboen byl i kostel. Jan Kostka z Postupic, držitel

panství brandýsského, koupiv Orlík, uril jej na výživu knží bratrských.

Na Orlíku odpoívá také zakladatel Jednoty bratr eho. Byl pochován
>:ve skále proti ve!ínu« v poloze nyní neznámé. Pod Orlíkem u paty

Klopotské strán na nejzazším konci okresu pohlíží ze zalesnného po-

zadí do klidného utšeného údolí brandýsského pomník J. A. Komenského,
odhalený dne 5. záí 1865.

Tu prý požívaje útulku u pana Karla st. ze Žerotína, pebýval vedle

srubu« v devném domku Prokopa Hospodáe. Zde prý (»sub Clopo-

tam«), když »v bezdném uprázdnní svém, vzdálen starostí povolání

svého mohl pemýšleti o marnosti svta«, napsal »Labyrint svta«, jejž

dne 13. prosince 1623 pipsal svému ochránci.

JAN NEŠPOR:

LANŠKROUNSKO.
Na východ od okresu ústeckého rozkládá se pi hranicích Moravy

oftres lanškrounský. Jeho území píslušelo k panství lanšperskému, pro-

ež okres ml stejné osudy jako vtší ást sousedního okresu ústeckého

položená na jih od Tiché Orlice.

Okres lanškrounský sousedí na záp. s okresem ústeckým, na j. s okre-

sem litomyšlským, na s. s okresem žamberským, na v. s okresem králickým

a s moravskými okresy šilperským a mor. tebovským. Jeho hranice jsou

po vtšin pirozené, tak na záp. hradba Tebovských Stn, na vých. he-

ben hor Orlických a potok Hraniný (též Mlýnský, na krátké ásti eka
Sázava a potok Lukovský, na j. výšiny hbetu Hebeovského (Schón-

hengstského) a horní tok potoka Damníkovského, na sev. Tichá Orlice

(pouze 2 km.) a skoro po celé délce svého toku potok Orlická.



347

Nejsevernjší místo okresu nalézá se pod úboím Suchého vrchu, nej-

jižnjší pi severním kraji Stilfriedského lesa za Helvíkavem. Nejdále na
z. sahá okres po vesnici Semanín jižn od eské Tebové, nejvýchodnji
leží samoty hornohemanické pi šilperské si'nici.

Okresem prochází hlavní pedl evropského tekutého vodstva, jenž

oddluje oblasti moí severoevropských a západoevropských od oblastí

moí ležících na jih a jihovýchod od Evropy. Pedl dlí okres ve dv ne-

steiné ásti. Menší severní náleží k oblasti moe Severního, vtší jižní

k oblasti moe erného. Severní ást tvoí pahorkatinu rozbrázdnou
údclími potok, které vnímá na levém behu Tichá Orlice. Tato eka pod

Lanškroun.

mstem Jabloným n. O. dotýká se pouze hranic okresu. V Jabloném se-

siluje Orlici bystrý potok Orlická, pod Bystrcí spojuje se s Orlicí

enkovika a ervená v o d a. Jižní vtší ást okresu svlažuje

eka Sázava a její pítoky.

Na západ okresu zdvihají se Stny Tebovské, v nichž nejvýše se

vypíná hora Palice (Hochkoppe 608 m). Jižn od Tebovských Stn pne

se hbet Hebeovský, který táhne se v délce 26 km; Lanškrounsku ná-

leží z nho toliko severní ást úboí.

Nejjižnjší pásmo hor Orlických hned za prrvou Tiché Orlice pod
Mladkovem stoupá Vysokým Kamenem do výše 845 m., od Suchého
vrchu dlí echy od Moravy. Nejvyšší hory tohoto pásma jsou Suchý
vrch 994 mahoraBuková 958 m. Na západním úboí hory Bukové
sbírá prameny eka Sázava (moravská, Zohsee, u lidu Zusam). U Žich-

linku vlévá se do Sázavy potok Ostrovský, jenž nad Lanškrounem
napájí Olšový, Dlouhý a Krátký rybník a v samém mst vnímá

potok Tešovecký (Johannesbach); pod Žichlinkem na samých hranicích



- 348 -

zemských vlévá se do Sázavy potok Lukovský, do nhož se vlévá potok

Rudoltický.

Veškerá plocha okresu mí 28045 km'. Lanškrounské panství drží

z ní osminu (3474 ha). Okres lanškrounský u pirovnání k sousednímu

okresu ústeckému jeví se jako okres po výtce zemdlský. Žije v nm
31.426 obyvatel, kteí bydlí ve 33 místních obcích.

Okres jest národnostn smíšený; pevahu mají Nmci. Pi posledním

sítání pihlásilo eskou obcovací e 9918 obyvatel (31.5"''), k nmecké
ei hlásilo se 21.429 obyvatel (68.1?"). eské osady rozkládají se v se-

verní ásti okresu; jsou to ermná, Petrovice, Bystrce, Výprachtice, Ko-

burk, Nepomuk, Dolní a Horní Hemanice, Rýdrovice a Herbotice. Nmci
bydlí ve dvou oblastech jazykových. Od severu zabíhá sem nevelikým cí-

pem souvislé území nmecké a zabírá osady Orlický, énkovice a Valte-

ice. Ale i tyto obce jsou smíšené; ech žije nejvíce v Orlikách, kde

Ústední Matice Školská vydržuje jednotídní školu eskou.

Daleko dležitjší jest jižnjší nmecká oblast, která je ástí jazyko-

vého ostrova nmeckého s msty Lanškrounem, Svitavy a Mor. Tebovou.
Nmci tohoto ostrova zovou se podle nepatrné vesnice Hebeova (nm.
Schónhengst) »Schónhengstler«. Od souvislého území nmeckého odd-
luje tento ostrov úzký pruh území eského, v nmž jsou osady Horní

Hemanice, Rýdrovice a Herbotice. Zejména dležitá jest osada Rýdro-

vice s kolísavou vtšinou obou národností. Katolických far jest v okrese

15; evangelíci, vyznání helvetského mají faru v ermné; evangelíci ochra-

novští náleží k farnosti ústecké.

Jediným mstem okresu jest

Lanškroun, vzdálený pouze 3 km od moravských hranic. Roz-

kládá se na kraji nepatrné planiny (382 m. n. m.), která na záp. a sev.-záp.

spadá do údolí potoka Tešoveckého a k jihu potokem Ostrovským jest

obtékána. K mstu piléhá na sever pedmstí Ostrovské, na jih ped-
mstí Žichlinecké.

Msto ítalo r. 1910 v 916 domech 6842 obyvatel. Má znanou e-
skou menšinu, která, potebujíc stediska, koupila si hostinec, jejž míní

promniti v »Národní dm«.
V Lanškroune je sídlo c. k. okresního hejtmanství (okres lanškroun-

ský a ústecký n. O.), okresního soudu, berního úadu a vikariátu. Je zde

c. k. pošt. úad, cejchovní úad, c. k. etnické velitelství, finanní stráž,

spoitelna, okresní hospodáská záložna a soukromá nemocnice. Lan-

škroun jest konenou stanicí místní dráhy Rudoltice—Lanškroun, která

byla vystavna r. 1884.

Jak povst, jíž Nmci snaží se dodati historické pravdivosti, vypráví,

sídlil ve II. stol. po Kr. na hrad Kónigsberku (Grulich-Krulík-Králíky)

hermundurský král Panillus. On prý byl zakladatelem hradu Lanšperka,

jejž vystavl, aby na nm uschoval psané zákony. Také založil msto Lan-



- 349 —

škroun, v nmž choval svou korunu. Odtud prý má pvod znak mstský:
zlatá koruna v erveném poli. V pravd však byl založen Lanškroun asi

poátkem XIII. stol.; pipomíná se v listinách z r. 1228, 1241 a 1245. Z do-

pisu arcibiskupa Arnošta z Pardubic papeži Innocenci VI. r. 1356 vysvítá,

že byl již tenkráte mstem hrazeným. Msto mlo obyvatelstvo nmecké,
avšak ve válkách husitských mnoho utrplo na nmecké tvánosti; že n-
mecký živel z nho zcela nevymizel, stalo se pouze tím, že Nmci sjedno-

tili se s echy ve víe a stali se horlivými vyznavai kalicha. Až do r. 1584

byli v mst dva duchovní podobojí: eský pro kostel farní a nmecký pro

kostel špitálský. R. 1584 však Vratislav z Pernštejna, horlivý zastance

víry katolické, chrám farní obsadil knzem katolickým. Také Jednota

eskobratrská v Lanškroune mla mnoho vyznava; nmecký sbor lan-

škrounský vedle fulneckého požíval nemalé dležitosti. Pro sbor lan-

škrounský peložil Michael Weysz, mnich ze Slezska, od r. 1531 bratrský

knz v Lanškroune, 138 písní bratrských do nminy; dal je vytisknouti

u Jiíka Ústeckého (Wilmschwerer) v Ml. Boleslavi. Od svých vrchností

dostalo msto mnohé výsady. Když panství r. 1858 koupil Adam Herzán z

Harasova, stal se Lanškroun sídlem vrchnostenských úadu obojího panství

lanšperského i lanškrounského. R. 1622 koupil panství kníže Karel z Liech-

tensteina, královský místodržitel. Maje mstu potvrditi výsady a živnosti,

žádal všeobecné pestoupení k víe katolické. Lanškrounští vyhovli této

podmínce ochotn; kdo se nechtl podvoliti, toho z msta vypovdli.
Tak Lanškroun r. 1626 dosáhl potvrzení svých výsad, svobod a živností.

Karlv syn Karel Eusebius spojil r. 1628 pedmstí s mstem v jedinou

obec. Ve válce 301eté bylo msto od Švéd sužováno dlouho a krut. Švé-

dové, opevniše se na kopci nad Lanškrounem, inili na mslo i do okolí

jeho loupežné nájezdy. R. 1639 msto oblehli a nkolik dom spálili, ale

byli odraženi. Nejhe bylo r. 1643, kdy Švédové msta dobyli a uinili z

nho pevnost, z které vyjíždli na lup do okolí. Dv léta na to stihl msto
veliký požár, jemuž padl za ob i zámek, dvr a farní kostel s umlými
hodinami. Když msto zaalo se rozšiovati, ustupovalo jeho opevnní ji-

ným stavbám; konen r. 1790 byly strženy i ob mstské vžovité brány,

Horní a Dolní.

Msto má dv námstí: hlavní a Josefské. Hlavní námstí má podobu

prostranného tverce, uprosted nhož zdvihá se starobylá budova mst-

ské radnice (nyní okr. soud). Vystavna byla r. 1581 ve slohu rennaissan-

ním. Nenákladnou jinak budovu ozdobuje vž a dva vkusné portály s e-
skými nápisy, což je v tomto mst, jemuž vše eské je trnem v oku, sku-

tenou vzácností. Z dom na námstí vyniká ješt budova vyššího gym-

nasia v germánské renaissanci a budova erární pošty vystavná ve slohu

barokovém. Nárožní dm, v nmž iest umístno okresní hejtmanství, je

býv. mstský pivovar. Námstí Josefské jest promnno v sad; z jeho stromu

budí pozornost staletý tis bez vrcholku. Námstí tvoí budova obecných a



— 350 -

mšanských škol chlapeckých i dívích, budova obecních úad a spo-
itelny, chrám sv. Václava, dkanství a zámek. V mstské úadovn cho-
vají podobiznu lanškrounského rodáka Jana Marka Marciho, osobního lé-

kae císae Ferdinanda III., s podpisem: »Joanes Marcus Marci de Cron-
land Phil. et Med. Doctor et Professor natus Landskronae in Hermundu-
rorum 1595.« Když se v Lanškroune konal dne 9. ervence 1899 sjezd

ústedního spolku nmeckých léka z ech a Moravy, byla odhalena na
této budov jeho pamtní deska. Budova zámecká nevyniká ani výstav-

ností, ani rozlehlostí. Z rozsáhlého prostranství, které zámek díve za-

bíral, zbyla sotva polovice. Pední budovy zámecké, které tvoily jakési

pedhradí, byly r. 1856 zboeny, když msto potebovalo místa na stavbu
škol. Zámeckou bránu, kdysi druhou, ozdobují znaky Adama Herzána z

Harasova a jeho choti Anny Herzánové, rozené ze Sulevic. — Zámek
lanškrounský byl v XV. stol. upraven z nkdejšího kláštera, aby tu vrch-

nost a úedníci mohli pebývati. Po prvé pipomíná se r. 1507. Rozkládal

se pi Horní brán mstské, severn a západn opíral se o hradby; maje

nad to své vlastní ohrazení, podobal se hradu. Když Adam Herzán z Ha-

rasova cbral za své sídlo Lanškroun, dal zámek pestavti a upraviti.

Stará zámecká budova, která piléhá ke kostelu, je jediným zbytkem býva-

lého kláštera. Klášter v Lanškroune založil r. 1371 Petr Jelito, pátý biskup

Litomyšlský, pro kanovníky zákona sv. Augustina. Pí nm vystavl de-
vný kostel ke cti Panny Marie, sv. Mikuláše a sv. Kateiny. Klášter stál

pod mstem nedaleko místa, kde je nynjší chrám špitálský. R. 1391 pe-
sthovali se Augustiniáni do nového sídla vedle kostela farního. Mniši

vládli hojnými statky pozemskými, ale když r. 1421 Husité pitrhli k

Lanškroun, prchli do Olomouce. Statky klášterní zabrali podobojí. Král

Jií potvrdil sice mnichm jejich zboží, vešli-li však Augustiniáni v jejich

držení, není známo; již za Kostk dostaly se tyto statky k panství lanš-

perskému. Dkanský chrám sv. Václava byl díve kostelem klášterním

a mnichové obstarávali zdejší duchovní správu. Ze starého chrámu zbylo

jen presbyterium s gotickým klenutím a s opráky zvení. Lo k presby-

teriu pistavná i s postranní kaplí pochází z r. 1653. V kostele je ná-

hrobek biskupa Petra; pochází ze XVII. stol. Hrobka jeho byla r. 1879,

když se opravovala kostelní podlaha, zasypána. Nad hlavním oltáem

jest obraz sv. Václava, malovaný od Karla Škréty. Ješt jednou usídlili se

Augustiniáni v Lanškroune. Kníže Jan Adam Ondej z Liechtensteina vy-

mohl totiž na arcibiskupovi pražském, že faru lanškrounskou obdržel pro-

bošt kláštera u Všech Svatých v Olomouci. Duchovní správu vedl místo

nho nkterý eholník, zárove mli Augustiniáni podací v Rudolticích.

Damníkov a Lukové. V Lanškroune vedli duchovní správu od r. 1697.

Do r. 1705, dokud nebyla vystavna budova nynjšího dkanství, bydleli

v zániku. R. 1754 smluvil se Jan Václav kníže z LiecMonstema s arci-

biskupem, aby fara byla osazována opt svtskými duchovními; klášter



— 351 -

marn domáhal se pispní u samé císaovny. Krom chrámu dkanského
má Lanškroun dva kostely, sv. Anny a sv. Maí Magdaleny. K o st e 1 s v.

Anny byl vystavn z nadání, které založil dkan Václav Frant. Zimprich

(t 1697). K stavb pikroili olomoutí Augustiniáni r. 1701; ídil ji Vlach

Antonio Sála. Kolem kostela prostíral se díve hbitov. Kostel s v.

Maí Magdaleny, eený »špitálský«, jelikož od r. 1687 stává pi
nm chudobinec, byl r. 1825 vystavn míslo bývalého kostela, založeného

Petrem Jelitem, nákladem Jos. Langra, rodáka lanškrounského usedlého

ve Vídni. V letech devadesátých byl restaurován nákladem P. Vojtcha
Brixa, gymnasijního katechety.

Z budov mstských je nejrozsáhlejší c. k. továrna na zpracování ta-

báku nedaleko nádraží, zbudo-

vaná v 1. 1872—1874; ped tím

dv léta byla umístna v domech

Erxlebenových. Zamstnává na

pl tetího tisíce dlnictva, hlav-

n žen. Z vtších závod pr-
myslových butež uvedeny je-

št továrny na hedvábné a polo-

hedvábné zboží, na papírové

cívky pro prádelny, na bijouter-

ní zboží, továrna na nábytek,

ti továrny na obuv, knížecí pi-

vovar, jenž vaí ron 36 tisíc

hektol. piva, prádelna na vlnu,

závody barvíské, 5 cihelen, 6 m!ýnú, výroba vaty, bakor, knoflík a

košík.

Na jihovýchod pl hodiny cesty od Lanškrouna vypíná se návrší Z á-

mecký vrch (Schlossberg) 65 m nad údolím potoka Rudoltického.

Na nm stával »N o v ý zámek«, z nhož zachovala se pouze típatrová

hmotná vž. Stavl jej od r. 1700 kníže Jan Adam Ondej z Liechtensteina.

Stavbu vedl Vlach Antonio Sála. V pdorysu ml zámek podobu písmene

H, zdvíhal se do pti pater a v každém pate ml po trnácti velikých

komnatách. Sotva byl dostavn, byl znien požárem, jenž v nm dne 14.

dubna 1714 vypukl nedbalým uhašením ohn, u nhož klempíi, opravu-

jíce okapy, se zhívali. Pozdji menšími požáry vzal opt pohromu. I dal

jej r. 1756 kníže Josef Václav z Liechtensteina poboiti, jelikož »k žád-

nému užitku není a oprav zbytených potebuje. « Staviva z nho užilo

se na panské i soukromé stavby v mst. Poslední zbytek zámku dal r.

1802 kníže Alois Josef opraviti, jak svdí nápis nade vchodem do vže.

Velkolepých sklep, jež byly zachovány, užívá knížecí pivovar za sklad.

Ve vži jest zízena letní restaurace; temeno hory jest upraveno v sad.

Zámecký vrch leží v katastru Rudoltickém, jenž mí 14 km". Vesnice

Schlossberk u Lanškrounu.



— 352 -

Rudoltice (Rudelsdorf, pvodn Rudolfsdorf, 1129 obyvatel). Od
Lanškrouna je vzdálena 3 km. Má farní chrám sv. Petra a Pavla, jenž

býval filiálním kostelem farnosti lanškrounské; r. 1757 byla tu bývalá

duchovní správa ze XIV. stol. opt obnovena. V obci jest trojtídní škola

obecná a železniní stanice trati eskotebovsko—perovské a lokální

dráhy lanškrounské. Na jihozápad leží veliká vesnice Damníkov
(Thomigsdorf, ve fundaní listin zbraslavského kláštera Damichsdorf).

Má 1258 obyvatel národnosti nmecké. Osada táhne se podél potoka sou-

jmenného v délce pes 4 km. Asi uprosted vypíná se nový pseudo-

gotický kostel sv. Mikuláše. Byl vystavn roku 1898. Uvnit je bo-

hat vyzdoben. V Damníkov pipomíná se fara již roku 1350, v po-

zdjších dobách byl kostel zdejší filiální do Lanškrouna; od roku

1754 jest opt farním. Kíž nedaleko kostela oznauje místo,

kde stával bývalý kostel, jenž byl stavn na zpsob tvrze a za válených

as skýtal vesnianm útoišt. Pi západní stran kostela vztyovala se

hmotná vž nahoe bednná a opatená stílnami. Do její elné zdi byly

po obou stranách zasazeny polokruhovité pískovcové kameny, které jsou

nyní vezdny do zdi hbitovní. Pedstavujíce velikost bochníkú

chleba za rzných slrastných as, jsou upomínkou na doby hladu. Podle

lidové tradice byla tu nejvtší neúroda r. 1480. Tenkráte trhali lidé i

došky se stech a mlátili je. Za bochník chleba mohl prý dostat velikou

usedlost. V Damníkov jest tytídní škola obecná, poštovní úad, spo-

itelní a záložní spolek a etnická stanice. Z prmyslových podnik jest

nejdležitjší kamenictví. Pi prohbí Tebovickém podél eky Tebovky
jest rozložena ves Tebovice (Triebitz) 423 m. n. m. Má 1207 obyva-

tel národností nmecké. Nad nádražím zdvihá se chrám s v. Jií. Byl

farním již ve XIV. stol., po ticetileté válce náležel jako filiální k eské
Tebové, r. 1761 byla tu zízena lokálíe a r. 1859 opt fara. Zdejší sta-

nice jest východiskem moravské západní dráhy. V Tebovicích je ty-
tídní škola obecná a spolek záložní a spoitelní. Níže leží pi Tebovce
ves Rybník (984 obyv.), jež jest pifaena do eské Tebové; je tu

filiální kostel Rozeslání sv. apoštol a trojtídní škola obecná. V Rybníku

pijímá Tebovka potok Skuhrovský, jenž pitéká sem od severu krás-

ným lesním údolím. Na jeho vrchavisku ve vnci les ukrývá se ves

Sk uhro v (Rathsdorf, 593 obyv.), pifaený k eské Tebové (6 km);

má filiální kostel sv. Jana Nepomuckého, vystavný r. 1762 a dvojtídn?

školu obecnou. Nad horním koncem vsi »U sv. Prokopa« vede silnice po

srázu Tebovských Stn k Lanškrounu. Pod nimi v permském úvalu

(394 m. n. m.) leží na horním toku Dobrouského potoka vesnice Horní
D o b r o u (díve Vrchní Dobrou, Dittersbach, ve fundaní listin klá-

štera zbraslavského Ditrichsbach, 603 obyv.). Kostel sv. Jana Ktitele byl

ped husitskými válkami farním, fara opt zízena byla teprve r. 1898,

ped tím byl kostel filiálním k ermné. V Horní Dobroui jest 2tídní škola



- 353 —

obecná. Podél potoka Ostrovského prostírá se táhlá ves Ostrov (též

Ústrev, Ústrvé, Ústrov, nm. Michelsdorf) v délce 5 km. Osada se samotou
Peklo má 1335 obyvatel. Farní chrám sv. Mikuláše pipomíná se již ve

XIV. stol. Když fara zašla, byl filiálním kostelem k ermné; r. 1785 byla

tu zízena lokálie a r. 1858 opt fara. Ostrov má tytídní školu obecnou.

4 km. na jih od Lanškrouna leží v luinaté krajin ves L u k o v á

(Lukau) pi soujmenném potoku (988 obyvatel nm. národ.). Na dolním

konci vsi u železniní trati zdvihá se pseudogotický kostel Nanebevzetí

Panny Marie, vysvcený dne 11. íjna r. 1885. Ped tím stál opodál ko-

stelík devný, jenž byl r. 1882 pro chatrnost stržen. Místo, na kterém

stával jeho oltá, oznauje malý pomník na hbitov. Duchovní správa

v Lukov byla již ve XIV. stol., pozdji byl kostel filiálním a náležel

k Damníkovu; r. 1871 byla tu zase zízena fara. Je zde trojtídní škola

obecná. 3 km. jižn od Lukové k hranicím moravským piléhá ddinka
Kozí Noha (též Kozinka, Ziegenfuss) (201 obyvatel Nmcv). Je pi-

faena k Damníkovu a má kapli sv. Vavince se hbitovem. Též je zde

jednotídní škola obecná 1 km, odtud na západ leží vesnika T r p í k

(Trpes) (261 obyvatel nm.). Jest pifaena k Damníkovu, má kapli

sv. Anny se hbitovem a jednotídní školu obecnou.

V XV. stol. držel vsi Trpík a Kozí Nohu Mikuláš z Libchavy, ale již

r. 1405 prodal je klášteru lanškrounskému. 2 km západn od Trpíka

ukrývá se v úžlabí Hcbeovského hbetu vesnice Kunžvald (též Krá-

lovec, Konigsfe!d). Se samotou Anenské Studánky má 283 obyv. nm.
V Kunžvald je filiální (k Tebovicm) kostel sv. Vavince, vystavný
r. 1607. Kamení na nj poskytly prý zíceniny nedalekého kláštera, jejž

prý Husité rozboili. Jeho místo oznauje kamenný kíž. V dobách ped-
husitských byla v Kunžvald fara. V Kunžvald je dvojtídní škola

obecná. Na polovici cesty mezi Kunžvaldem a Trpíkem v údolním záhybu

Hebeovského hbetu je schována klidná samota Anenské Stu-
dánky (St. Annabad) s vodou léivou, již po prvé r. 1678 prozkoumal

dr. Zedlitzer z Litomyšle. R. 1735 kníže Josef Václav z Liechtensteina

postavil zde budovu s vanovými láznmi; r. 1908 obnovil ji nynjší vlast-

ník lázní Ludvík Neugebauer. Krom budovy lázeské je tu kaple Panny

Marie Pomocné a hostinec. S kraje les otvírá se krásný pohled na lan-

škrounskou kotlinu. Nejjižnjší obcí okresu jest nmecká vesnice H e 1
-

ví kov (Klein-Hermigsdorf, díve Herwigsdorf). Leží na výšinách Hebe-
ovského hbetu skoro 600 m. n. m. (274 obyv.) Je pifaena do Tebovic

a má kapli Navštívení Panny Marie se hbitovem.

Pi silnici moravskotebovské rozkládá se do délky 3 km. vesnice

Ž i c h 1 i n e k (Sichelsdorf, 861 obyv.). Ves leží v širokém rozeveném údolí

eky Sázavy; má farní chrám sv. Jana Ktitele (349 m. n. m.), iejž vystavl

r. 1625 kníže Karel Eusebius. Náležel jako filiální k Lanškrounu, r. 1769

zízena byla tu lokálie a 1859 fara. Nedaleko kostela rozkládá se dvr po-



- :i54 -

plužní a budova trojtídní školy obecné. Nejjižnjší díl osady (as 8 domku)
slov K r o t e n f u 1 (Grotfaul) po nkdejším hradu, jenž stával v rovin
na pravém behu eky Sázavy. Zíceniny Krotenfulu stály ješt r. 1843; lid

nazýval je ><starým domem,. Když se stavla dráha, užilo se jich na želez-

niní násep. Pi tom našli rezavé šípy, hroty kopí a j. železné pedmty.
Severn od Žichlinku rozkládá se pi Sázav vesnice Sázava (Zohsee,

Zcsau) (545 obyv.). Pes ní vede silnice z Lanškrouna, kamž je pifaena, do
moravského Zábehu.

Na s.-v. vede z Lanškrouna do výšin Orlických hor silnice šilperská.

2 km od msta petíná ves Albrechtice (též Ouprachtice, Olbersdorf),

jež leží v seveném údolí eky Sázavy. Nad osadou pi úpatí Hutbergu

(523 m.) dvihá se kaple sv. Anny (419 m.). Díve dobývali z blízkých hor že-

lezné rudy; z tch dob pochází štola 24 m. dlouhá, nazvaná »Zinkenloch .

Otvírá se u samého behu eky Sázavy nad nejhoejším jezem, ale nyní jest

sesuta. K Albrechticm náleží osada K o 1 i n a (Kohling), položená vysoko
v klínu les. Byla založena uhlíi. Albrechtice £ Kolinou mají 825 obyv.

Jsou pifaeny k Lanškrounu a mají trojtídní školu obecnou. Z Albrech-

tic vystupuje silnice v zákrutech na Hutberg (528 m.) a odtud na vyšší je-

št horu Schoberlovu (583), naež nejvyššího bodu dostupuje u »Švéd-

ských šanc« (653 m.), od nichž na jih leží vesnika L a u d o n (8 km od

Lanškrouna), pifaená do Horních Hemanic. Má kapli Bolestné Panny
Marie a jednotídní školu obecnou. Osada vznikla r. 1788 rozparcelováním

dvora >*na Koen« (též Koenného, Wurzelhof), zaízeného pro chov ovcí.

Jednotliví »familíantí«, jichž bylo 24, dostali za obydlí po ástech dvora;

mimo dvr bylo pozdji vystavno 9 chalup. Osada dostala jméno po slav-

ném vojevdci A. G. Laudonovi, ienž 4. ervna 1758 byl ve dvoe ležením.

Když dvr r. 1830 vyhoel, bylo naízeno sedmi familiantm, aby si zídili

obydlí jinde; tím osada pozbyla bývalé uzavenosti. Jménem »Š véd-
ské š a n c e« oznaují se zbytky valv a píkop z let 1637— 1639,

kdy Švédové obléhali Lanškroun. Uvnit jest vystavn domek. Od Švéd-

ských šanc najíždli Švédové »starou« cestou vedle ddiné
rychty Albrechtické k Lanškrounu. Když roku 1902 pedlávali

obecní cestu v Albrechticích na okresní silnici, vykopali u brodu

cvoky a zrezavlé nože a zelený hedvábný pás protkaný zlatými

nitkami a pt mužských koster. Byly to ostatky švédských vojín, jejichž

dstojníci nosili zelené šerpy. Na v. od Laudona v lesnaté rokli, jejíž vý-

chodní strá náleží již Morav, ukrývá se ddina Herbotice s domky

roztroušenými podle Hraniního potoka. Žije v ní 327 obyvatel národ-

nosti eské. Pifaena jest k moravské vsi Cotkytli. Má jednotídní

školu obecnou. Od Švédských šanc klesá silnice a vede nad zalesn-

ným površím k samot Chudob a dále do údolí potoka Hemanic-

kého, v nmž rozkládá se vesnice HorníHemanice, vzdálená 12 km.



- 35r> —

od Lanškrouna (567 m. n. m.). S okolními samotami (D 1, L á n y, V p o 1 i,

Z á h r u b a) má 843 obyvatel národnosti eské (pouze 2 Nmci).
Kostel sv. Jií byl vystavn r. 1712, v 1. 1680—1748 byl filiálním ko-

stela v Jabloném n. Orl., naež zde kníže Josef Václav z Liechtensteina

zídil duchovní správu. Poblíž kostela stojí budova pétitídní obecné školy.

Konen i to sluší pipomenouti, že Horní Hemanice jsou nejvýchodnjší
skuten eská osada našeho království.

Níže v údolí prostírají se Dolní Hemanice (505 m. n. m.), se sa-

motami Chudobou a Zahorou mají 600 obyv. národnosti eské.

Obojí Hemanice rozkládají se do d^lky 5 km. a domky po rúznu
roztroušenými dosahují zemských hranic. Severn od Horních Henr.ar.ic

nad prameny potoka Hemanického rozbíhá se do výšin (as 700 m. n. m.)

vesnika Rýdrovice (Riedersdorf). Se samotou Polsko ítá 227 oby-
vatel. Krom jednotídní školy nmecké je tu škola eská, která jest

expositurou školy v Horních Hemanicích. Osada vznikla r. 1791 na po-

zemcích zrušené rychty hornohemanické. Byla nazvána po tehdejším

vrchním panství lanškrounského Fr. Riederovi, jenž pro svou písnost

a nelásku k poddaným byl u lidu ve zlé pamti. O nm koluje v lidu n-
kolik strašidelných povstí. Severn od Rýdrovic (2 km.) pi dvou prame-
nech rueje, jenž vlévá se do Hemanického potoka, leží V a 1 t e i c e

(Neudorf) (329 obyv.), nejvýše položená ddina okresu. Stavení vesská \z

skupinách i jednotliv roztroušena jsou po horských stráních, sousedský

styk jest velmi obtížný a v zim mnohdy i nemožný. Na jih i na sever

dosahují vrchy výše 800 m. Pi silnici stojí kostel Pozdvižení sv, kíže; od

r. 1862 jest farní, ped tím byl fi iální k enkovicm.
Na sever z Lanškrouna postupuje silnice králická po osamlé pláni

nad zalesnným údolím Sázavy a teprve po 6 km vítají pocestného sídla

lidská. Na úzkém rozvodí eky Sázavy a ervené Vody rozkládá se tu

severnji položená osada Halda. Má 160 obyvatel národ-

nosti eské. Na západ souvisí s Nepcmukem mstys ermná
a pi samé vsi jest nkolik domku, které náležejí k Hor-

nímu Tešovci. Severn odtud vypluje údolí Sázavy rozlehlá vesnice

Výprachtice (Weipersdorf), vzdálená 10 km od Lanškrouna a dlouhá

pes 4 km (1765 obyv). Jednotlivé odlehlejší ásti vsi mají svá jména. Se-

verní díl pi silnici sluje H o b 1 o v n a, na sz. jsou Hamaata, na sv. Z a-

j e í n, na jih u silnice Trhovice a ješt jižnji Halda (3 km od ko-

stela), dále náleží k obci samoty V polích a Humperk.
Ze strán, jež lemuje údolí eky Sázavy, vybíhá na jednom míst

ostroh, jemuž lid íká »Na zámku«. Posud je zde znáti valy a píkopy

nkdejší tvrze, o níž nezachovalo se však žádných zpráv.

Na vršku díve »T á b o r« eeném stojí farní chrám Promnní Pán
s oltáním obrazem, malovaným ad P. E. Neumanna. Kostel ve Výprach-

ticích pipomíná se již r. 1400 jako farní, fara zašla r. 1421, když sem



- 356 -

pitrhli Husité, kteí poboili kostelní vž. Obyvatelstvo pijalo víru pod-
obojí, pozdji eští Brati mli tu hojn souvrc. Ve ticetileté válce po-
slední nekatolický duchovní Jan Bosler byl od voják chycen a pod lipou,

jež posud stojí u silnice jako svdek lidské ukrutnosti, postelen a muen,
že brzy na to vypustil ducha. Po ticetileté válce byla obec pifaena k
Ústí n. Orl. a od r. 1670 k Jablonnému, r. 1780 byla tu zízena lokálie a

r. 1853 fara. V obci jest mšanská škola chlapecká a obecná škola o šesti

tídách. Dále je zde poštovní úad, etnická stanice, spoitelní a záložní

spolek a chudobinec. Mezi dolním koncem Výprachtíc a Dolních Hemanic
leží ves K o b u r k, která vznikla r. 1789 emfyteusováním poplužního
dvora a byla nazvána podle Friedr. Josiáše prince ze Sasko-Coburg Saal-

feldu, polního maršálka, jehož vojsko tohoto roku podél hranic Kladska
proti Prusm bylo postaveno. Se samotou Plánová (Plán) na návrší

nad levým behem potoka Hemanického ítala obec Koburk 246 obyv.

národnosti (krom 3 Nmc) eské. Pifaena a piškolena jest k Výprach-

ticm. Severn od Výprachtic leží v plochém údolí potoka enkoviky ves

enkovice, vzdálená 14 km od Lanškrouna. S osadou Hamakou
mla 784 obyvatele národnosti nmecké. Chrám sv. Vavince jest od r.

1861 farním, ped tím byla tu lokálie, od r. 1764— 1782 náležel jako filiální

k Jablonnému. Je zde škola obecná o tyech tídách, záložna a poštovní

úad.

Nejsevernjší osada okresu jsou Orlický (Orlická), 3 km vzdálené

od enkovic (800 obyv.). Ves jest skryta pod Suchým vrchem v úzkém
a hlubokém údolí potoka Orlický. V severní stráni zdvihá se neveliký

kostel sv. Jana Nepomuckého z r. 1776; do r. 1778 byl filiálním k ermné,
na to zízena byla tu lokálie; od r. 1857 jest farním.

Orlický mají trojtídní školu nmeckou; pro eskou mládež vydržuje

zde Ú. M. Š. školu jednotídní. Z Orliek vede silnice lesnatým smavým
údolím, jež sluje Hradníky, do Jablonného.

Poátkem XV. stol. byly Orlický a enkovice pusty; držel je zástavou

Jan ze Strýkova spolu s mstem Jablonným a vesnicemi Jamným, Vý-
prachticemi a Hemanicemi.

Do Jablonného vede z Lanškrouna silnice pes Tešovec, ermnou a

Bystrci. V Dolním Tešovci (Nieder Jahnsdorf, 796 obyv.) je dvoj-

tídní škola a záložna soustavy Raifeisenovy. V Dolním Tešovci narodil

se Petr Jelito (vlastn Wurst), biskup Litomyšlský, potom arcibiskup

Magdeburský, prvé kanclé císae Karla IV. Zemel 12. února 1387 v

Lanškroune. Jméno »Wurst« dosud je v Tešovci obvyklé. Horní
Tešovec (Ober-Johnsdorf) má se samotou Neunoth 1063 obyv.

Osada má mariánskou kaplí a jest jako D. Tešovec pifaena k Lanš-

krounu. Je tu trojtídní škola nmecká a jednotídní škola eská, na ten

as od svého zízení od obecního výboru zapeetná. Ve fundaní listin

kláštera zbraslavského sluje ves Jansdorf. Ves Bystrce (Bystice, díve



— 357 -

Bystec, 1456 obyv.) jest ukryta v hlubokém údolí enkoviky; dolní díl

vsi, zvaný Bystiek sahá tém po její ústí do Tiché Orlice. Kostel

sv. Jakuba Vtšího byl vystavn r. 1830 místo bývalého devného ko-

stelíka. R. 1898 byla opodál nho postavena zvonice. Farním jest od r.

1788, ped tím náležel jako filiální k Jablonnému. Nedaleko fary ucho-

valo se neveliké, ale zajímavé hradišt. Obklopeno jest do tverhranu pí-
kopem, jenž napouštl se vodou blízkého potoka. Zpráv o nm nezachovalo

se žádných. Blíže kostela je budova obecné školy o pti tídách. Katastr

obce jest na sever ohranien Orlickou, která protéká údolím, jež vyniká

malebnou scenerií skal, rozházených balvan, tmavých les a svžích
luin. Sluje »Hradiska«. Pod tak zvanou Panskou skalou skrýval se v

Hradiskách rytí Walter, jemuž náležela Bystrce. Byl nejspíše beghardem
(»jamníkem«) a jsa pro kacíství pronásledován, njakou dobu dlel tam v

úkrytu. Jablonským, aby ho nevyzradi!i, daroval les kolem své skrýše.

Musel nicmén prchnouti, ale na útku byl jat a r. 1322 v Rejn-Kolín
upálen se 14 jinými souvrci. Nmecké jméno Waltersdorf na upomíná.

Nejstarší zmínka o Bystrci iní se v závti Kojaty ze Hnvina Mostu (z

rodu Hrabišic). Kojata odkázal msto Choce a ves Bystec bratím Se-

zímovi a Milotovi, služebníkm svým. Ve XIV. stol. daroval mimo jiné vsi

i Bystrci Petr Jelito lanškrounským Augustinián. R. 1437 byla zasta-

vena Janovi z Vyhnanic.

Do ermné možno z Lanškrouna se dostati pes Tešovec (11 km);

pohodlnjší a kratší (10 km) je však spojení novou silnicí pes Jakubo-
vi c e (Jockelsdorf, 302 obyv.), malou, ale výstavnou nmeckou vesnicí.

Má kostel sv. Antonína Pad., filiální k ermné. R. 1905 byl restaurován.

Jakubovice mají dvojtídní obecnou školu nmeckou.

U vesnice je kíž cyrillomethodjský. Mezi vesnicí a Dlouhým ryb-

níkem šíí se les »Kroabusch« (díve Kronenwald); u nho stál dvr Kronen-

hof (pozdji Kráhenhof). Roku 1880 dvr vyhoel a nebyl již vysta-

vn. Po Lanškroune nejvtší obec v okresu jest mstys ermná
(Bóhmisch Rotwasser, Aqua Rubra). Táhne se podle klikatého toku

ervené Vody v délce pes osm kilometr. Kolem hlavní osady jsou

roztroušeny skupiny dom a samoty, jako Háje. Mariánská
Her a, Kalhoty, Ráje, Stžni k, Zlomy, Rohá a Na
bíd. S nimi má 529 dom a 3127 obyvatel národnosti eské. Je zde

poštovní a telegrafní úad, záložna, etnická stanice, dv ptitídní školy

obecné (jedna na dolním, jedna na horním konci), mšanská škola chla-

pecká (v nové výstavné budov). Na horním konci, vtšinou evangelickém,

jest sbor a sirotinec evangelické církve bratrské a farní kostel pro evan-

gelíky vyznání helvetského. Na dolním — katolickém — konci naproti roz-

sáhlému rybníku zdvíhá se na malém návrší farní chrám sv. Jií. Fara v

ermné nalézá se již ve výtu far r. 1350, kdy byly stanoveny hranice mezi

diecesí Litomyšlskou a Pražskou. Ve válkách husitských však zašla. Po



- 358 -

válce ticetileté píslušela ermná nejprve k farnosti ústecké, pozdji k

farnosti jablonské. R. 1761 obnovil zde faru kníže Václav z Liechtensteina

a vystavl kostel. Jelikož nedostaoval, jsa malých rozmr, byl stržen

a r. 1860 vystavn chrám nynjší. Ze starého zachovala se pouze vž. V
pedsíni chrámové jsou zasazeny do zdi náhrobky Blíživských z Blíživa,

kdysi držitel blízkých Petrovic. Za Karla VI. a Marie Teresie, když byly

provádny od vrchností písné mandáty proti evangelíkm, vysthovala se

z ermné a blízkého oko!í mnoho rodin evangelických s kazatelem Aug.

Schulzem do Pruska a rozmnožili eskou kolonii v Rixdorf u Berlína.

Na mstys byla ermná povýšena r. 1873. Z místního prmyslu teba vy-

tknouti mechanickou tkalcovnu pi mlýn Aplov, výrobu kováských
mch, košíkáství, na jehož podporu, když upadalo, byla r. 1900 zízena

košíkáská škola, punocháství a výrobu stav na punochy, kteréž od-

vtví prmyslové siln upadá; runí tkalcovství vymizelo docela. Krás-

ného pozadí dodávají ermné zalesnná »Vrcha«. S Mariánské hory

shlíží poutní kostel, zvaný »M alá Maria Cel 1«. Ped ním ve velikém

polokruhu okolo lesního kraje jest vystavno trnáct zastavení kížové

cesty. Pvodn na tomto míst visel na strom obraz Panny Marie Cell-

ské na pam, že tu r. 1814 rolník Ant. Krpata z Kunvaldu, když na nho
se pevrhl náklad mlýnských kamen, byl smrti vyrván. Brzo byla zde po-

stavena kaple, do níž byl onen obraz povšen. U ní scházívali se z daleka

poutníci a nastupovali odtud pou do Maria Cell. Jejích vdce Leopold

Fiala z Hnátnice piinil se o to, že nad kaplí byl postaven kostel. Stavl

se na tikráte, pokud milodary na stavbu postaovaly a r. 1875 byl do-

stavn. R. 1909 byl nedaleko kostela vystavn veliký hostinec o jednom

pate. Pod ermnou odbouje od silnice kyšperské silnice do Dolní

Dobroue pes ves Petrovic e, která jest ukryta v úžlabin, protékané

potkem. K obci Petrovicm náleží samoty Mlýn pod Hrou a

Blahotinec (nejblíže k ermné). S nimi ítá 319 obyvatel. Petrovice

jsou pifaeny k ermné. Je v nich dvr, jehož pozemky zabírají tém
celý katastr, kaple a jednotídní škola obecná. Na blízké He stávala

díve tvrz. Roku 1540 prodali Petrovští z Petrovic tvrz, dvr
a ves Petrovice Strachotovi z Královic, jenž držel blízkou Orlici.

R. 1548 Burjan Strachata z Královic prodal Petrovice Hynkovi Blíživskému

z Blíživa, jenž r. 1585 byl pochován v kostele ermenském. Po jeho synu

Adamovi držel toto zboží od r. 1597 Václav Licek z Rýzmburka a po nm
Adam a Ladislav Lickové, kteí pro dluhy prodali statek Petrovický r.

1624 Karlovi, vladai domu Liechtensteínského, jenž pipojil Petrovice k

panství lanškrounskému. Pl hodiny od Petrovic je vzdálena železniní za-

stávka Vermovice — ermná, položená již v okresu Žam-

berském.

-«=^KIE^



G. J. LAŠEK:

KOSTELECKO NAD ORLICI.

Kostelecko nad Orlicí, za starodávna tém všechno hustými lesy po-

rostlé, bylo záhy obydleno a badatelé se domnívají, že byla tu v nejstarších

dobách pipomínaná osada K a s u r g i s, o kteréž slovutný spisovatel,

školní rada Aug. Sedláek, soudí, že tak zval se bu nynjší Kostelec nad
Orlicí, stojící na starodávném hradisku, aneb nkteré jiné místo na blízku.

Jsou tu hradišt u Tutlek, u Olešnice a u Lina.

Kosteleckem vedla již za starodávna obchodní cesta solná z Vlach do

Vratislavi pi teku eky Alby, nápadné svým jménem ku starožitné Sol-

nici. Na této cest nalezeno bylo ped nkolika lety v lese »Na apích-

zvaném nkolik srpk z doby bronzové, nedávno pak odkryto u blízkého

Tebešova pohanské pohebišt s nepoetnými popelnicemi, adící se k

nejrozsáhlejším posud vbec známým. Jména osad: Doudleby, Tutleky,

Vojenice, Koryta, Kozodra jsou jist pozoruhodná a svdí o velkém jejich

stáí. —
Tém všechna krajina po obou stranách Divoké Orlice až k jejímu

spojení s Orlicí Tichou patila k žup neznámého jména, kterouž vzhledem

k dležitosti a starobylosti Kostelce nad Orlicí mohli bychom pojmenovati

župou kosteleckou.

V století X. byla zdejší krajina majetkem Slavníkovc, pak Vršovc,

a po jejich vyhlazení setkáváme se tu s mocným rodem Hrabišic.

Jinak však všechno poíí Orlice od Kostelce nahoru až k horám

kladským bylo ješt v století 13. pouhým lesem a zbožím královským.

Za Pemysla Otakara II. byly mýtny lesy a na mnohých místech za-

kládány nové osady. Ke konci XIII. století pisthovali se sem Drsla-
v i c i, kteí tu dlouho vládli.

V husitských válkách trplo Kostelecko mnoho, zvlášt r. 1421 za

vpádu Slezan, jimž pomáhal Puta z astolovíc. Teprve za mocného pána

Viléma z Pernšteina tšilo se všechno Orlicko míru a pokoji.

Za velikého hnutí náboženského v XV. vku mla r. 1464 Jednota

eských Bratí v rychnovských horách první synodu, která se zabývala

stanovením základních lánk Jednoty.

R. 1500 bylo již tolik bratrských osad, že tvoily v echách ti, na Mo-
rav pak dv veliké skupiny. První skupina v echách a takka rodišt



- 360 -

Jednoty byla rychnovsko-kunvaldská, která zahrnovala celé severový-
chodní echy. V Hradecku bylo ke stu bratrských osad, z nichž za pední
považovány osady v Kostelci n. Orl. a v Potštein. Pánové z Pernšteina
mimo Jaroslava byli pedními píznivci Jednoty, jejíž lenm pezdíváno
Pikhart.

Brati byli stiháni a to i stranou podobojí, za Ferdinanda I. pak byli

slovy i skutky ze zem vypovídáni, pakli nepistoupili bu ke stran pod
jednou neb k utrakvistm.

Jaroslav z Pernšteina naídil písn, aby poddaní z panství jeho v

šesti nedlích bud pistoupili k nkteré zákonem uznané církvi nebo se

vysthovali. Sešli se tedy brati i rychnovští, solnití, kosteletí i jiní na
louce u Kostelce a políbivše rodnou pdu s pláem a za zpvu zbožných
písní ubírali se do Polska.

Tím zasazena Jednot rána veliká, ze které se zotavila až za snášen-

livého Maxmiliána, syna Ferdinanda I.

Za ticetileté války trplo i Kostelecko a o útrapách a svízelích, ja-

kých bylo obyvatelstvu zakoušeti, pouují nás pamti Václava Františka

Coelestina z Blumenberka, tehdejšího faráe astolovického, jenž za-

znamenal;

»Roku 1637 stal jsem se faráem v astolovicích. Stal jsem se i d-
kanem v Kostelci nad Orlicí a zárove faráem nejen v astolovicích, ale

i v Týništi, ve Vodradech a v Chlenech.

Trvalo to celkem osm let; ml jsem tam tžké práce, býval jsem

ve velikém nebezpeí a ve veliké nouzi se strany vojska nepátelského a

také císaského. R. 1639 na píklad dne 8. ervna okolo poledne vtrhl na-

jednou nepítel do hradu (t. j. do zámku astolovského). Nucen jsem byl

já a písa oknem na stran k rybníku položeným vyskoiti. Uprchl jsem

na Moravu do Olomouce, obávaje se zrady, ponvadž mi velký poklad na

starost sven byl. R. 1640 dne 9. bezna navrátil jsem se sice z Mohelnice

do astolovic, ale žil jsem neustále dnem i nocí ve strachu a na útk pi-

praven. Bydleli jsme ustavin bu u vod nebo v lesích.

«

Odtáhnuvší Švédy vystídali Jezuité, obracující lid na víru katolickou

po dobrém i po zlém. Na misiích v Kostelecku proslul Jezuita Adam Kra-

varský, jehož piinním okolí, astolovské a kostelecké církvi katolické

získáno. Také Balbín, jenž v mládí svém dlíval u pán z Oprštorf na

zámku astolovském, octl se v krajin zdejší jako misioná. Z té doby

vyprávlo se, že Balbín, jenž nesprávn citoval jedno místo z písma sva-

tého, opraven byl hned na míst prostou staenou.

Po utišení bouí válených poalo se Kostelecko znenáhla zotavo-

vati, a nkteré osady zmizely na dobro, jiné pak zcela ožebraeny.

Také v sedmileté válce nezstalo Kostelecko ušeteno.

K okresu kosteleckému nad Orlicí patí osady nkdejšího panství ko-



- 381 —

stcleckého a astolovského, z ásti pak borohrádeckého, potšteinského a

doudlebského; z panství nedlištského pak jen statek Hodín.
Obyvatelstvo Kostelecka je národnosti výhradn eské, náboženství

katolického; poet jinovrc je nepatrný. Lid zamstnává se hlavn rol-

nictvím, emesly, chovem dobytka a prací v továrnách.

Katolických farních osad jest devt. Farní osada evangelická (eských
Bratí) jest v Potštein, židovský rabín sídlí v Kostelci jako správce nábo-

ženské židovské obce doudlebské.

Okres kostelecký rozkládá se mezi tyicátou minutou ticátého te-
tího a ticátého tvrtého stupn východní délky a mezi druhou a tináctou

minutou padesátého stupn severní šíky. Nejdále k východu je msteko

Potštein. (Pohled od sv. Marka.]

Potštein, nejdále na západ ves Petrovice; nejsevrnji jsou Vojenice, nej-

jižnji Se.

S Kosteleckem hranií okresy: královéhradecký, opoenský, ústecký

nad Orlicí, rychnovský, žamberecký, vysokomýtský a holický.

Krajina jest z ásti rovinou, z ásti pahorkatinou. Krásné a malebné

jest údolí, jímž proudí Orlice Divoká od Potšteina k astolovicm, odkudž

až k lesm borohrádeckým prostírá se jednotvárné vesovišt.

Jihovýchodní ást okresu rozkládá se na svahu pohoí, dlícího echy
s jedné strany od Slezska, s druhé od Moravy. Nejvtší výše dosahují tu

ves Polom (456 m) a C u c 1 a v (435 m).

Po pravém behu Orlice zdvihá se za Olešnicí pes Novou Ves po-

hoí zvané Chlum až k Vyhnánicm, kdež dosahuje nejvtší výše

(448 m). Odtud jest znamenitá vyhlídka na moravské i slezské hory, tak

jako s druhého vrchu Strýce mezi astolovicemi, esticemi a Olešnicí

(315 m). Jsou tu též vrchy potštýnský a prorubský, pravé to žulové iso-

latory v širém okolí.



— 362 -

Orná pda jest rozdílné jakosti. Na pravém behu Orlice pi Kostelci

jest žlutoerná ornice, vhodná ku pstování pšenice. Na behu levém jest

pda písitá, píhodná k setb žita, jemene a ovsa. Na Borovnicku jest

ornice ervená, podložená pevným slínem vápenným, místy však rašelino-

vitým. Na astolovsku ve vyšších polohách, pak u Synkova a Lible jest

lehká ornice smíšená s kemenem, v nižších polohách jest smíšena s raše-

linou. U Ledské, Lina a Úinovic jest pevná ervená hlína, smíšená se slí-

nem kamenitým, na tak zvaných »Vrších« jest hlína lehká a místy jílo-

vka. Jinde mají pdu kemenitou, málo hlinitou, místy jsou písiny.

U Koldína jest pda velmi dobrá, akoli pro chladnjší podnebí mén
rodí. Na astolovsku daí se: pšenice, jemen, oves, hrách, oka, len,

konopí, brambory, epa a zelí. Ovocnictví jest tu velice rozšíeno, druhdy

pstován i chmel a u Týništ tabák.

Na Borohrádecku je pda vlnitá, písitá. O stavební kámen jest nouze.

Po bezích obou Orlic je lehká naplavenina. Pda celkem mén úrodná

plodí zvlášt brambory; ovocnictví se také dobe daí.

Na Potšteinsku pevládá opuka a to velmi slínovitá. Na svahu

vrch a u vsi Zámlí jsou ložiska zeleného pískovce. Doudleby a okolní

vsi mají pdy dobré; u Vrbic, Chlínek a Prorub je pda mén úrodná pro

vyšší polohu. Nejlepší louky jsou pi Orlici; ostatní jsou bažinaté, zvlášt

ty, jež povstaly z bývalých rybník (nejvíce na astolovsku).

Okres kostelecký náleží ke druhohorám útvaru kídového. Tak zvanou

opuku lámou jako stavební kámen, zvlášt u Kostelce, jenž jest skoro

z opuky jen vystavn. V opuce vyskytují se hojn všeliké otisky pro útvar

kídový charakteristické a v rozsedlinách opukových lom objevují se

asto pecky zvtralého kyzu železitého (markasitu). U Koldína odkryta

byla celá vzácná zkamenlá ryba, Halec Sternbergii nazvaná, u Synkova

pak mamutí kel nevídané velikosti (nyní uložen v zámku astolovském).

Pokud se týe vodstva okresu, písluší Kostelecko k poíí orlickému,

kteréž jest ástí poíí labského. Orlice Divoká, nejmohutnjší eka hor

kladských, patí k nejznamenitjším tokm eským a jest nejdále na vý-

chod splavná vodní dráha. Protéká Kostelecko od Potšteina k Týništi té-m jeho prostedkem. eka, prolomivši si cestu v tsném, vymletém údolí

ve vrstvách pískovcových u Nekoe na Žambersku, spchá vped, dodáva-

jíc údolí potšteinskému rázu velmi romantického. Jsouc po Vltav nej-

vodnjší všech pítok labských, pijímá v okresu eku Z d o b n i c i, pi-

cházející od Vamberka a ústící nad Doudleby, pak soutok íek Alby
i Blé (vlastn eky Novohradské) s Knžnou, do kteréž ústí potok

Štdrá, picházející od Lupenice, kterýžto soutok pod jménem Bah-
nice ústí do Orlice pod astolovicemi. Jižní ástí Kostelecka protéká

od íové k Albrechticm u Týništ Orlice Tichá, kdež spojivši se s Orlicí

Divokou, spchá k Hradci Králové. Náhon Mlýnský, založený v sto-

letí XV. pány z Kunštátu, vede od astolovic až k Tebechovicm; jest to



363 —

vlastn pravé rameno soutoku Bahnice, jejíž levé rameno ústí pod astolo-

vicemi do Orlice. Vlastní náhon smuje až k Týništi, kde se dlí ve dv
ramena, z nichž levé spadá do rybníka u Týništ, pravé pak, tekouc dále,

pojí se s Orlicí u Tebechovic.

Potok zdelovský protéká jižní ástí Kostelecka a vlévá se do

Orlice Tiché u vsi ermé. Pod esticemi spojuje se s Mlýnským Náhonem

potek Studýnka, picházející od Olešnice.

Rybníkv na Kostelecku posud je nkolik; druhdy bylo jimi bohato

zvlášt astolovsko; jsou to posud vtší rybníky u Pestavlk, Borovnice,

Týništ a u Zdelova.

Z ryb bud chovají neb vy-

skytují se kapi, štiky, par-

my, pstruzi, úhoi a lososi; v

Týništi lapili ped dávnými

lety velikého sumce, jenž

vážil 40 kilogram.

Rybáský spolek v Kostel-

ci n. O. peuje horliv o zve-

lebení rybáství ve vodách

Kostelecka. Všechna tém
místa spojena jsou mezi se-

bou ádnými, vtšinou okre-

sem vydržovanými silnicemi

nebo cestami polními.

Silnice erární prochází o-

kresem od Vamberka na

Doudleby, Kostelec, astolo-

vice, estice, Lípu a Týništ

(k Tebechovicúm) a odtud

dále k Hradci Králové.

Hlavní spojovací tepnou Kostelecka jsou ovšem dráhy železné, z nichž

pední je dráha severo-západní podél Orlice se stanicemi v Potštein,

Doudlebích, Kostelci, astolovicích a Týništi.

Dráha státní probíhá Kostelcckem od Chocn na Borohrádek a Tý-

ništ k Novému Mstu.

Místní dráhy z Borohrádku do Pardubic a z Doudleb do Rokytnice,

pak z astolovic pes Rychnov do Kvasin a Solnice doplují železniní sí.

Na Orlici Divoké od Doudleb a na Orlici Tiché, pokud tee okresem pro-

vozuje se voroplavba, a v menším rozsahu než díve.

Podnebím adí se Kostelccko v revír krkonošský a to ve druhé jeho

kídlo, vytvoené horami orlickými. Prmrná roní teplota obnáší 6 3" R;

Druhá hradní brána na Potštein.



— 364 —

vlahou není okres chd, chránn jsa studených vtr vysokými horami
pohraniními. Množství vodních srážek = 20—25".

Zvíena i kvtena jest na Kostelecku bohatá i rozmanitá. Vysoká a

erná zv vyskytuje se v oboe týníštské podnes zachované ve své

pvodnosti. Nynjší obora v lese Boru prostírá se od Rošovic k Bdovi-
cm a od Týništ ke Kivicm; druhdy bývala mnohem rozsáhlejší. Zí-
zena byla tím zpsobem, že pvodní les plotem ohradili a zv, která za

ohradou zstala, ponechána v nové takto povstalé oboe, což skuten
je zvláštností. V oboe této nkolikráte již sastnil se honby následník

trnu, arcivévoda František Ferdinand z Este.

iMedvdi a vlci nebývali tu vzácností; ješt r. 1649 zastelen byl v re-

víru Herz velký medvd a r. 1716 v oboe dva vlci. Ve slujích potštein-

ských les podnes jsou etné lišky. U Týništ zdržuje se dosti vodních slí-

pek, z jara pak etná hejna rack pokrývají behy Orlice; také i krásný

pták, rohá, nkolikráte tu byl polapen. eka Orlice od Kostelce vzhru
je domovem všech labských losos.

Velkou ást Kostelecka pokrývají pkné, vtšinou zachovalé lesy pan-

ství kosteleckého, astolovického, borohrádeckého a potšteinského, v malé
míe pak lesy mstské a obecní. Lesy panství astolovického jsou zvlášt
z dívjších dob pro svou rozsáhlost známy. Vysoká hráz od Týništ k

Tebechovicm vysázena jest staletými duby.

V lesích pstují se výhradn stromy jehlinaté, buky, duby, jilmy,

bízy, osyky, javory a pod. Díví odtud odváží se do Josefova, Smiic atd.

Na Kostelecku jsou pivovary v Kostelci, Potštein, astolovicích a

Borohrádku, cukrovar v Kostelci a továrna na cikorku v astolovicích,

jež jsou odbrateli hospodáských plodin.

Ze závod prmyslových na pedním míst uvésti nutno velkolepou

továrnu koželužskou bratí Sejkor v Kostelci n. Orl., velikou, modern
zízenou prádelnu z bývalé raffinerie na cukr v Doudlebích firmy Florian

Hernych z Ústí n. Orl., závody na výrobu krytiny a jiných poteb staveb-

ních, jakož i rozsáhlou strojnickou dí!nu na motory a pod. J. Zaky v

astolovicích, panské kruhovky v Kostelci a v Doudlebích atd.

Obchod je celkem dosti živý.

Poštovní úady jsou ve všech vtších místech: v Kostelci, Potštein,

astolovicích, Týništi, Borohrádku, Doudlebích, Chlenech, Lin; pi
frekventovanjších zízeny jsou stanice telegrafní a telefonní.

Kostelecko s Rychnovském tvoí hejtmanství rychnovské se sídlem

v Rychnov n. Kn. a patí k diecesi Královéhradecké; v okresu Kostele-

ckém n. O. jest jedno dkanství a osm farních osad.

Školství utšen tu rozkvetlo; vyšší reálná škola jest v Kostelci, kde

je též dvoutídní škola hospodáská; mšanské školy jsou v Kostelci a

Týništi, školy obecné pak jsou ve všech vtších osadách, k nimž piško-

leny jsou pak místa ostatní dle poteby.



- 365 —

Všelikých jednatelství rzných pojišoven jakož i humánních ústav
a zaízení ve prospch pracujícího lidu jest v okrese s dostatek.

Soudní okres Kostelecký n. Orl. má rozlohy 255 5 km 2

a ítá za-

okrouhlen 30.000 obyvatel, z nichž jest 14.000 mužských a 16.000

ženských.

Poet všech obcí místních jest 45; katastrálních 44; míst pidlených
80; samot 7; na 1 km' pipadá prmrn 114 obyv.

Msta jsou: Kostelec n. Orl. a Týništ n. Orl.; msteka: Borohrádek,

astolovice a Potštein.

Seznámivše se takto povšechn s Kosteleckem, vydáme se na pou
tímto vábným krajem, jejímž prvním cílem bude památný

Potštein. Na pravém a ásten i na levém behu Orlice Divoké
prostírá se v divukrásné krajin utšené msteko Potštein se zíceninami

památného velkolepého hradu, nkdejší to pední pevnost zemské ve

východních echách.
Msteko ítá na 150 dom a k 800 obyvatel. Jest zde trojtídní

obecná škola, pošta, telegraf, stanice dráhy severozápadní, pivovar, zá-

ložna, mlýn, nkolik slušných hostinc, etné villy atd.

Potštein jest vynikající místo klimatické; každoron prodlévá tu

dobou letní etn hostí.

etné úpravné letohrádky a villy, postavené na svahu chlumu hrad-

ního i v msteku poskytují malebného pohledu. Jsou tu úeln zízené

lázn na ece Orlici a pro zábavu letních hostí pi stromoadí vkovitých

lip na behu eky upraveno péí ilého spolku okrašlovacího híšt pro

lavn tennis a jubilejním pavilonem získáno vhodné místo pro koncerty,

divadla a rzné jiné zábavy.

Zásluhou místního rodáka, universitního profesora dra Jana Urbana

Jarníka, vzmohlo se nepatrné a nevzhledné kdys msteko v nkolika

málo letech mrou utšenou. etné villy a vkusné zahrady pi nich, v nichž

pebývají v let a na dovolené pední naše osobnosti, uenci a umlci,

jsou msteku okrasou.

Farní chrám sv. Vavince, jednoduchá, prostorná budova se slušnou

vží v prelí, stojí na námstí a vyniká ladnou úpravou vnjší i vnitní.

Každoron v den sv. Jana Nepom. koná se tu hluná pou za úastenství

lidstva ze všeho širého okolí.

Tento chrám uvádí se již r. 1359 jako farní; po ase píslušel jako

filiální k blízkému Vamberku, od r. 1712 k Sopotnici a r. 1787 stal se

lokalií. V nynjším stavu postaven byl v 1. 1817— 1821 Janem Antonínem

hrabtem Harbuvalem z Chamaré. Nad hlavním vchodem a nad obma
postranními vchody teme nápisy: Fides, Spes, Charítas (víra,

nadje, láska).

Blíže kostela v pkn upraveném parku postaven jest zámek hrabat

Dobenských z Dobenic, vystavný r. 1749 hr. Janem Ludvíkem Harbu-



366 -

valem z Chamaré. V ohradní zdi zámeckého parku a dvora zazdny jsou

zbytky náhrobních kamen Hán z Harasova a erb pán z Pernšteina,

nalezené na hrad. V zámku jest slušná kaple Nejsv. Trojice.

Pamtihodnou jest potšteinská osada eskobratrská v levo pi sil-

nici okresní, vedoucí od Vamberka. Jest to nkolik domk, obydlí kaza-

telovo a sirotinec výborn zízený. Církev eskobratrská trvá tu od r.

1870. Nyní mají tu Brati pknou novou modlitebnu s vížkou; prelí zdo-

beno jest beránkem s vítznou korouhvikou. Ve vížce jest památný zvon

se staroeským nápisem:

Krev Kristova oisuje nás od

všelikých híchv.
Na výšin u vsi Zámlí

jest hbitovní kostel
s v. Marka pro osadníky

farnosti potšteinské.

Pcdél eky Orlice je roz-

košná promenáda ze stínu v-
kovitých lip, zvaná »pod li-

pami«. Za parných dn let-

ních, zvlášt v dob, kdy lipy

kvetou, nemže býti lahodnj-

šího pobytu a posezení v chla-

dícím stínu jako zde.

Pes mlýnský náhon po-

ložena jest lávka, vedoucí k

cest na hrad a do maleb-

ného Annenského údolí. Ce-

sta na hrad vine se hado-

vit a z ní jde na právo od-

boka k útulnému idyllické-

mu místu »Bendlovce«, kdež

Karel Bendi v nerušeném klidu nádherné pírody skládal svoje hudební

perly; místo oznaeno jest pamtní deskou.

S cesty hradní jest pkná podívaná na protjší lesnatou strá, z níž

jako hnízdo ptaí vyhlíží ervená stecha besídky »Letné«, k severo-

západu, pak prostírá se otevené údolí orlické se svými pírodními p-
vaby, msty a ddinami.

Na hrad vystupuje se obyejn cestou za mstekem poínající na

úpatí chlumu, tak zvanou tešovou alejí, na jejíž konci poíná les, jímžto

ubíráme se stále až na vrch hradní. Po obou stranách cesty jsou posud

mocné rozvaliny hradu, obdivujeme se spoustám staviva sem sneseného

a nahromadného, žasneme a trneme, zírajíce do studny hradní, nyní do

dvou tetin zasypané a posud pece znan hluboké, procházíme zbytky

Tetí hradní brána na Potštejne.



— 367 —

bran hradních, z nichž brána tvrtá, posud dosti zachovalá, zdobena
jest znakem pán z Pernšteina, hlavou zubí, jejíž chípím protažen jest

kruh a s níž se i na staré hospod v msteku setkáváme. Konen sta-

neme na velikém prostranství, jež druhdy bývalo dvorem a shromaždištm
hradní posádky, nyní pak bývá místem odpoinku návštvník hradu a

híštm pro dítky i dosplé.

Cesta na hrad vroubena jest kaplikami cesty kížové. Na hrad a

všem jeho prostranství bývá hlun, zvlášt o poutním dnu sv. Jana Nep.,

což dje se již od starodávna; v tento den proudí zde tisíce lidí a nikdo

neopomene navštíviti hradní kapli, poízenou z bývalé vže hradní.

Z nádvoí hradního vedou do kaple široké pohodlné schody, jichžto

stední díl býval opaten ostatky svatých, což posud patrno; proto také

tmto schodm íkají »svaté«.

Dole pi vchodu do kaple zachována posud místnost, kterou druhdy

obývali dva poustevníci jako strážní duchové hradu.

Konen strmou cestikou nad kaplí sv. Jana picházíme k býva-

lému paláci na nejvyšším míst chlumu, v nmž nahlédneme do hlubo-

kých, nyní vtšinou zasypaných sklep, popatíme na bývalou kapli

hradní a spousty rzných zdí. Kochajíce se krásnou vyhlídkou do roman-

tického okolí, vzpomínáme dob dávno uplynulých, kdy hrad Potštein bý-

val nejen pýchou, ale i postrachem všeho okolí; bylt obehnán mocnými
hradbami, vedlo do nho šest bran a nejpevnjším místem jeho byl pa-

lác pímo nedobytný, poslední útoišt panstva a hradní eled za do-

bývání hradu. Tenkráte svahy chlumu byly holé, dnes jsou porostlé le-

sem. Do paláce hradního možno dostati se také sklepem. V nádvoí
povšimneme si mohutných krákorc, zbytk rzných jam, sklepem', pr-
lom, oken a pod. V sev. vých. kout zdi palácové zazdn jest kámen s

nápisem: »Sighata juste securitas evirat hoste s.« (Zname-

naje správn bezpenost, seslabíš nepítele.) — Tak vysvtluje tento zá-

hadný nápis Sedláek, jinak však vyložil si jej hrab Jan Ant. Harbuval z

Chamaré, totiž: »Signata instes caritas extir(p)at hostes« (»Na pozname-

naném zani: láska vyhladí nepítele«). Zaal tedy s velikým úsilím a

nákladem penžitým hledati na »poznamenaném« poklad, prokopán celý

hradní chlum kížem krážem, zniena znaná ást zachovalých zbytk
hradu, nenalezeno však nieho a uspíšena pouze zkáza hradu. Horené
snahy a vášnivá touha hrabte, hledání pokladu a zažité pi tom dobro-

družství, schzky a modlitby pronásledovaných zbytk eských brafí, vy-

líil mistrným svým perem Jirásek v povídce »Poklad«, kterouž by si ml
každý ped návštvou Potšteina peísti.

V okolí Potšteina jsou vdné a milé vycházky, jako: do »Modlivého

dolu,« zvaného odtud, že se v nm scházívali tajn eští Brati ku konání

svých pobožností, na »Letnou« serpentinami vzhru lesem na levém behu
Orlice k pavillonu s ervenou stechou, odkudž jest krásná vyhlídka na



- 368 —

hrad, Vamberk, Rychnov, Solnici, Kostelec, na Orlické hory a Krkonoše;

na »Velešov« pes paseku »Alžbtinku« na široký heben horský, zvaný

>Kapradí«, kde jest triangulaní znamení (526 m), na >Kazatelnu« se

skvostnou vyhlídkou, na »Hlásnici«, rovnž s nádhernou podívanou na po-

íí Orlice, Broumovsko, Krkonoše se Snžkou, Kozákov, ást pohoí ji-

zerského, Kuntickou Horu, Choce, Vys. Mýto, Chrudim a Železné hory,

do > Annenského údolí« atd.

Hrad Potštein založili poátkem XII. století Drslavci, kteí se na Ko-

stelecko pisthovali z Plzeska; kterého roku se tak stalo, neznámo;

tolik však možno tvrditi, že již za krále Václava II. byl na tomto píhodném

chlumu vystavn hrad o vžích okrouhlých a pevných zdech jako strážce

Potštcinského s kaplí sv. Jana Nep.

krásného údolí orlického, jemuž, jakož i veškerému širému okolí, vládl

po nkolik vk.
Po zavraždní krále Václava III. rozstouplo se obyvatelstvo zem

eské v strany, které z rzných píin vzájemn se stihaly a pokoj v zemi

rušily. V takovém záští mezi pány a mšany zabit byl Procek z Potšteina

od Puš, mšan pražských a kutnohorských. Syn Prockv, Mikuláš,

zavraždil za to Peregrina Puse v Starém mst pražském, naež vsazen

do vzení královského.

Po smíení obou rozvadných rod tím, že Mikuláš z Potšteina ml
založiti pi kostele Matky boží ped Týnem kaplanství se stálým roním

platem, aby za zesnulého každého dne mše sv. mohla býti tena. Tím a ji-

nými pokutami jmní své znan zteniv, usadil se Mikuláš pevn na svém

hradu Potštein a brzo stal se povstným pro své zbojnictví a loupež-

nictví. Za krále Jana Lucemburského vyjíždl Mikuláš ze svého pevného

hradu, plen a drancuje po všem okolí, ano až i na Morav pepadal a



— 369 —

obíral pocestné, kupce a vbec napadl se svou zlotilou chasou každého,

kdož se mu nemohl ubrániti; zajaté vsazoval do hlubokého vzení na

hrad a nepropouštl, pokud se penzi nevykoupili.

Proto Karel IV., tehdy markrab moravský, r. 1338 vytáhl válen
proti Mikulášovi a oblehl hrad Potštein. Mikuláš pekvapen pádem n-
kterých svých okolních tvrzí, dal se v mírné smlouvání a dosáhl, že Karel

skuten od obléhání upustil, když Mikuláš svou ctí se zaruil, že zanechá

emesla loupežného.

Sotva však vojsko odtáhlo, poal Mikuláš áditi znova, a proto

Karel pitáhl opt ke hradu a

oblehl jej se všech stran. Mi-

kulášova chasa bránila se sta-

ten, avšak útoku oblehatel

neodolala, hrad zteen, pobo-

en a v rozvalinách jeho za-

hynul škdce a zbjník Miku-

láš, pán druhdy ve vlasti slav-

ný a vážený.

Zboží Mikulášovo pipad-

lo králi, jenž z ásti po ase
vrátil je potomkm Mikulášo-

vým po slibu, že hradu

Potšteina nikdy více neob-

noví.

Pozdji však Karel sám

obnoviv a pestavv hrad, za-

stavil jej s Kostelcem a Jaro-

mí knížatm opolským, od

nichž vykoupil jej opt král

Václav IV., zastaviv je krátce

na to Prokopovi, markrabí

moravskému. Na to s povole-

ním královým držel hrad po

optném vyplacení Jindich

Lacenbok z Chlumu. R. 1416 obléhali hrad biskup litomyšlský, Boek z

Kunštátu a Smil Flaška z Rychnburka, r. pak 1432 Sirotci, jimž hrad brá-

nil se po pl roku. R. 1427 byl pánem Potšteina mocný eský velmož,

Puta z astolovic a po jeho smrti Hynek Krušina z Lichtenburka. Za
Jií Podbradského umel na hrad známý knz Bedich ze Strážnice, jenž

byl od r. 1427 vdcem Tábcritu.

Pc smrti Jiího rozdlili se synové o zboží otcovo, po nichž Potštein

pipadl koupí pánm z Pernšteina, kteí hrad dkladn a nákladn ob-

novili.

Zámek v Doudlebách. (Severní ást.)



Jaroslav z Pernšteina prodal zboží potšteinské falckrabí rýn-

skému Arnoštovi, od nhož krátce na to koupil je Václav Hán z Hara-

sova, za nhož bývalo na Potštýn hluno a veselo.

R. 1630 koupil Potštein Kašpar Gramb po Ann Katein z Ullers-

dorfu, rozené Hánce z Harasova; po jeho smrti vládla tu jeho vdova
Magdalena. Ta se provdala za Václava Zárubu svob. pána z Hustian,

kterýž stav se pánem na Potštein nemilosrdn týral své poddané, in
jim všemožná píkoí a nesnáze. Usadiv se trvale na zámku kosteleckém

zanedbával hrad Potštein, jenž již v XVI. století jako pevnost pozbyl své

dležitosti a pestal býti sídlem panským.

Alžbta, dcera hrabte Josefa Antonína Záruby, po druhé provdaná

hrab. Cavriani, prodala r. 1746 Potštein J. Ludvíkovi Harbuvalu hra-

bti z Chamaré, jenž v msteku vystavl nynjší zámek r. 1749; vdova

po nm pozstalá vystavla v zpustlém již hrad kostelík sv. Jana Nep.,

z nhož zbyly pusté, nepikryté zdi; od ní pocházejí také kapliky kí-

žové cesty hradní. Na rr-íst okrouhlé bašty hradní vystavla kapli se sva-

tými schody, u nichž usadili se dva nábožní poustevníci.

Roku 1826 zddil po svém otci panství potšteinské Jan Ant. Harbu-

val hrab z Chamaré, jenž zemel r. 1849 a po nm ddila je nejstarší

dcera Alžbta, provdaná za Prokopa, svob. pána Dobenského z Dobe-
nic, jehož rodin, povýšené nedávno do stavu hrabcího, Potštein dosud

patí.

Severn od Potšteina jest vrch V e 1 e š o v, na nmž stával hrad a dle

povsti klášter templáský; po hradu jsou posud skrovné zbytky.

Z lesní mýtiny u Velešova, v jejíž stedu stojí charakteristický strom,

zvaný »kohoutek«, jehož koruna má zdáli, zvlášt díváme-li se od Vam-
berka, podobu kohoutího hebene, jest úchvatná vyhlídka.

Z Potšteina pknou válcovanou okresní silnicí dáme se na cestu k zá-

padu; po levé ruce provází nás po naší pouti pkná lesnatá strá, v právo

jest starožitná osada Zámlí s pkným hbitovním kostelem sv. Marka na

návrší a novou výstavnou budovou školní opodál mlýna pi velkém ryb-

níku. Prošedše samotou Mnichovstvím a vsí Vyhnánovem do-

razíme po milé a píjemné procházce do prastaré osady, prostírající se pi
stoku eky Zdobnice s Orlicí Divokou a tvoící se vsí Píkazy a Vyhná-

novem spolenou katastrální obec

Doudleby nad Orlicí, k nimž patí také statky Jelenka a Bláto na

Chrudimsku.

Doudleby ítají pes 2000 obyv. a více než 200 dom. Okolí jest p-
vabné. Na jihovýchod kyne nám jako na pozdrav staroslavný Potštein,

severovýchodn blá se v milé zeleni starobylý Vamberk se svými et-

nými závody prmyslovými, na jihu a jihozápadu zvedá se mírná strá

lesem porostlá, k západu pak kyne nám Kostelec n. Orl.



Pestrými luinami proudí široká Orlice Divoká a osadou probíhá

silnice erární; jest tu stanice dráhy severozápadní a zárove lokální dráhy

Doudleby—Vamberk—Rokytnice.

V Doudlebích jest starý zámek s parkem, veliká továrna textilní, po-

ízená z bývalé továrny na peisování cukru, židovská modlitebna, pan-

ský dvr Fábrov zvaný, kdež dle domnní nkterých stával snad župní

hrad, nová budova školní nákladn a vkusn poízená a nkolik slušných

hostinc.

Zámek jest veliká budova vystavná v XVI. století.

Nádvoí Doudlebského zámku.

Jest v nm mnoho prostorných komnat, pkná kaple s obrazy, z nichž

nkteré zasazeny jsou v pkn ezaných rámech, veliká jídelna, jejíž strop

zdobí malba pedstavující ertovu stnu. Pozoruhodná jsou památná

kachlová kamna, jichž kachle zdobeny jsou pkn pracovaným znakem

hrabat z Bubna.

V rodinné obrazárn poutá pozornost naši podobizna proslaveného

eského pána Hemana z Bubna, známého z Machákovy romance. Ko-

lem tvercového dvora jsou otevené arkády; na stran severní je vž
s hodinami.

Jak již eeno, adí se Doudleby k nejstarším osadám eským. Od
XII.—XVI. století tvoila jedna ást Doudleb zboží samostatné, kdežto

ást druhá patila k Potšteinu. R. 1259 objevuje se Oldich z Doudleb jako

nejstarší známý držitel svobodné ásti. R. 1303 pipomíná se Jan z Dou-

dleb.



— 372 -

Za Urbana z Doudleb povstala nová tvrz (nynjší úednický dm.)
R. 1545 prodala Griselda z íek Doudleby s píslušenstvím Václavu

Okrouhlickému z Knnic, za nhož poalo se tvoiti nové panství ve zdejší

krajin pikoupením rzných píslušenství.

R. 1562 prodány Doudleby s Liticemi a polovicí Žamberka od poru-
ník dtí Václava Okrouhlického Mikuláši staršímu z Bubna, v jehož rod
podnes trvají.

Mikuláš st. z Bubna psal se po svém novém sídle z Litic« a pikoupil

r. 1575 ješt druhou polovici Žamberka, peloživ tam z Doudleb sídlo

svoje. Rozsáhlé toto panství drželi hrabata z Bubna až do r. 1809, kdy
Žamberk po úmrtí Františka Adama hrab. z Bubna prodán.

Nynjším majitelem panství doudlebského jest Michal hrab z Bubna,

vynikající oekonom.

Djiny Doudleb napsal tamnjší rodák, zvnlý již Václav Koou-
sek, setník na odpoinku a vzácný milovník památek eské minulosti.

Nedaleko Doudleb stávala v XIV. a XV. vku tvrz Híšt (íšté)

v podob okrouhlé vže typatrové, pod níž byl snad dvorec. Byla-li tu

víska, nelze historicky dovoditi. Po tvrzi této mimo pojmenování místa

»Híšt« kolem rybníka není památky.

K Doudlebm pidleny jsou osady: Vyhnáno v, Píkazy a sa-

mota Mnichovství. V Píkazích jest myslivna, u Vyhnánova samota

»S á d k a«.

As ti tvrt hodiny za Doudleby prostírá se na pravém behu Orlice

okresní msto
KOSTELEC NAD ORLICÍ,

jež ítá pes 500 dom a více než 5000 obyvatel. Námstí kostelecké jest

obdélníkové, zdobí jej dv sochy, kašna a kulovaté akátové stromy. Domy
jsou vtšinou jednopatrové mimo radnici a školní budovu, jež jsou o dvou

poschodích. Kostelec je sídlem c. k. okresního soudu a okresního zastu-

pitelství, jest tu pošta, telegraf, telefon, stanice dráhy severozápadní,

vyšší reálka, mšanská škola díví, škola hospodáská, pivovar, dva pan-

ské dvory, mlýny, velkolepá továrna koželužská bratí Sejkor, velká

mandlovna barvírna, slévárna na železo, cukrovar, cihelna atd., etné
vzdlávací spolky, mstská spoitelna, okresní hospodáská záložna a j.

Mšané provozují rolnictví, emesla a obchod; do roka koná se tu

nkolik výroních trh. Sídlo hrabcích úad jest ve starém zámku,

vrchnost sídlí v novém zámku uprosted nádherného parku. Dkanský ko-

stel sv. Jií byl nedávno uvnit dstojn upraven; útulný jest hbitovní

kostel sv. Anny hned na zaátku msta uprosted modern zízeného

hbitova.

Milé a pvabné jest okolí msta, všude plno syté zelen a »Lípová

strá« s kaplikou jest náhradou za park a cílem píjemných vycházek.

Odtud jest krásná vyhlídka na Orlické hory a cizinec bývá upozornn



373 -

na památnou borovici, »Erbenka« zvanou, k níž pojí se pkná lidová po-
vst' o pokladu, ukrytém pod jejími koeny, kterou zpracoval Karel Jaro-
mír Erben ve své »Kytici«.

Nynjší barokní dkanský kostel sv. Jií vystavl r. 1773 Karel hrab
Cavriani. V prelí jsou dv vže se zvonovitými stechami a mezi nimi štít

pro hodiny. Pdorys má tvar kíže a nad prsekem jeho ramen zvedá se

ploská kopule. Vnitek kostela jest pimen vymalován, nad kruchtou
s pknými varhanami jest kruchta pro literáty. Hlavní oltá zdobí pkný
obraz sv. Jií, nkolik oltá postranních niím nevyniká. Pkné jsou

Kostelec nad Orlicí.

»Wllflj|i;

zvony kostelecké; vážný, hluboký, však mkký jejich hlas velebn nese

se krásným údolím orlickým. Kolem kostela býval hbitov, proti kostelu

jest dkanství.

Hbitovní kostel sv. Anny vystavl na míst menší kaple Frant. Zá-

ruba svob. pán z Hustian r. 1687. V prelí jsou dv vže s cibulovitými

stechami. Uvnit jest nkolik oltá a hrobka s nkolika rakvemi býva-

lých majitel panství kosteleckého. Na hbitov je také kaple sv.

Floriana.

Bývalý kostel sv. Václava a Michala archandla na »Rabštein« v

rohu námstí byl zrušen a upraven k obecní poteb. Starý zámek ko-

stelecký, vystavný pány Potšteinskými, jest mohutné stavení o dvou

poschodích s vížkou, stavba jeho nebyla však dokonena; stojí na míst
bývalé tvrze. Po ohni r. 1668 byl obnoven Václavem Zárubou z Hustian,

r. pak 1777 znovu vyhoel.



374 -

Ješt ped málo lety stával »na píkopech« zámeek »D v o r e

-

e k« s pknými sgraffity; byl beze vší píiny zboen a dnes zbylo po
nm jen místo, kde stával. Nový zámek, sídlo hrabcí rodiny mezi Kostel-

cem a astolovicemi vystavl architekt Jindich Koch ve slohu pseudo-

klassickém; upomíná na první pohled na villu v zahrad Kinských v Praze.

S balkonu zámeckého je nádherná vyhlídka k Potšteinu; v polosklepí

je skvostná kaple Panny Marie.

Pro místní chudinu založeny byly v Kostelci špitály, panský i

mstský.

Námstí v Kostelci n. Orl.

Kostelec jest rodištm bratí Eduarda a Josefa Erben, spisova-

tel, Josefa Mnohoslava Roštlapila, vlasteneckého knze a buditele Jo-

sefa Sedláka, výteného hudebníka a skladatele Františka Tmy, Frant.

Zoubka, výteného paedagoga a na slovo vzatého znatele Komenského
a stavebního rady a starosty Klubu eských turist Vratislava Pasov-

ského; psobili tu znamenití eští mužové Tomáš Pšina z echorodu, Jan

Ladislav Mašek, Josef Sokol a Václav V. Trnobranský, humorista a

básník eský.

Také známý humoristický spisovatel Oldich Kostelecký jest zdej-

ším rodákem a velice plodný spisovatel dr. Jií Guth prožil v Kostelci

krásná léta svého mládí.

Historie Kostelce n. Orl. jest pestrá a zajímavá. Již za starodávna bý-

val Kostelec místem hrazeným s »kostelem« a sídlem rozsáhlého deka-



- 375 -

nátu kosteleckého v arcidekanátu hradeckém; byl-li Kostelec i sídlem

župy dosud neznámého jména, nelze uriti.

Pány Kostelce byli držitelé hradu Potšteina až do r. 1740, a již ped
tím v století XVII., jak již pi Potšteinu uvedeno, byl Kostelec sídlem

panským.

Kostelec starý byl obehnán zdí a píkopy. Pi vzpoue, již podnítil

Jindich z Lipého proti králi Janovi Ješek z Wartenberka, pítel Jindi-

chv, dobývaje hrazeného msta Kostelce, rann byl kamenem z prakov-

nice a na ránu tu také dne 5. ledna 1316 skonal.

Roku 1303 daroval Mikuláš z Potšteina podací kostela v Kostelci

kižovníkm božího hrobu na Zderaze; je to týž Mikuláš, jehož Karel IV.

na jeho hrad Potštein za projevenou zpupnost tak píkladn ztrestal,

zboží mu odebral, Kostelec s jiným píslušenstvím zastavil Janovi z War-
tenberka a r. 1358 vymnil za Veliš, Jiín a i., od kteréhož roku stídá se

podací v mst Kostelci mezi pány hradu Potšteina a králi eskými.

Karel IV. zastavil knížatm Opolským mimo jiné také Kostelec, kte-

rouž zástavu vyplatil jeho syn, král Václav IV. Nedlouho na to zapsány

Potštein a Kostelec eské králové Žofii, jež udlila lazebníku kostele-

ckému, Maánovi, výsadu na láze (odtud nyní ulice »Mašánova«). Po
smrti královny Žofie zapsal císa Zikmund Potštein s píslušenstvím (tedy

i s Kostelcem) Ptovi z astolovic, po jehož smrti pipadl Kostelec Hyn-

kovi Krušinoví z Líchtenburku, naež r. 1451 dostal se koupí Jiímu z

Podbrad, jenž propjil Kosteleckým nynjší mstský znak.

Po smrti Jiího z Podbrad dostalo se Liticko s píslušenstvím nejstar-

šímu synu Bokovi z Kunstátu, jenž postoupil je bratru Jindichovi a ten

prodal své panství panu Vilému z Pernšteina, jehož rod vládl Kostelcem

až do r. 1556, kdy Jaroslav z Pernšteina prodal panství potštýnské Arno-

štovi falckrabí pi Rýn, arcibiskupu solnohradskému; tento vládl Kostel-

cem do své smrti (1560). Za nho mla obec kostelecká již všechno zboží,

které jí posud patí.

Roku 1567 objevuje se pánem Kostelce Maxmilián II.; té doby po-

tvrzeny Kosteleckým všecky výsady a svobody od dívjších vrchností jim

udlené; Rudolf II. povolil Kosteleckým konání dvou výroních trh. Dal-

ším majitelci. Kostelce byl Adam Šastný Hán neb Hrzán z Harasova,

muž mocný, bohatý a hospodárný, jenž Kosteleckým udlil mnohých mi-

lostí, mezi jinými právo vaení piva a prodávání solí; za nho dm Martina

Koovnického obcí koupený prohlášen za dm radní i rathous.

R. 1623 psobili horliv v Kostelci jezuitští missionái. V tchto trud-

ných dobách byl pánem na Kostelci Kašpar z Grambu, nejvyšší nad plu-

kem pších, jenž za vrné služby, Ferdinandovi II. prokázané, povýšen

byl do stavu íšských svobodných pán; zemel v Kostelci a majitelem

Kostelce ml se státi syn Kamil Norbert Volraf; po jeho vli ml býti

vystavn v Kostelci kostel Mariánský se špitálem, z ehož však pro



- 376 -

tehdejší nepokojné asy sešlo a kostel pozdji na míst v Kostelci po-

staven v Hradci Králové (nynjší Mariánský kostel na Velkém námstí);

pi tom také pamatoval na jezuitskou kolej sv. Klimenta v Praze, pojistiv

jí nápadnictví svého panství, jehož se r. 1638 Jezuité skuten ujali. Po
smrti rektora koleje klementinské (1666) prodali Jezuité panství kostelecké

Václavovi Zárubovi svob. pánu z Hustian, jenž uinil Kostelec hlavním

sídlem svých panství. Synové jeho povýšeni byli do stavu hrabcího a

Kostelec dostal syn František Karel, jenž tu vládl do r. 1714, zanechav

po sob hojných památek (rzných soch a pod.). Za nho piln se tu

stavlo (hbitovní kostel sv. Anny, špitální kostelík sv. Václava, vž na

radnici, nový panský pivovar a

j.) Mezi vrchností a Kostelec-

kými panovala však stále jakási

neshoda pro rozmanité píiny.
Ddicem Karla Františka

Záruby byl Josef Antonín hrab
Záruba, jenž zemel r. 1744, za-

nechav ti dcery, z nichž Alžb-
ta, provdaná podruhé za hra-

bte z Cavriani, stala se paní na

Kostelci, k nmuž pikoupila

Pestavlky.

Sledováním djin Potšteina

shledali jsme, že byl Kostelec od

r. 1290— 1746 ástí rozsáhlého

zboží potšteinského, s nímž sdí-

lel všechny jeho píhody radost-

né i neveselé. Tímto teprv ro-

kem poínají vlastní samostat-

né dje panství Kostelce nad

Orlicí. Rznými, asto dosti

vážnými nedorozumními, jež

mli Kosteletí se svými vrchnostmi, nelze se nám zabývati; bylo tomu

tak všude. Nesnáze, jakýchž vrchnosti poddaným psobily, nebyly vyvá-

ženy výsadami a právy, jež nástupci mohli libovoln potvrditi neb zrušiti.

V Kostelci byl pomr mezi mšanstvem a vrchností celkem snesitelný.

Po roce 1848 povzneslo se msto svojí vlastní silou; uvdomlostí a po-

kroilostí svého obanstva jest hlavou i ozdobou okresu. Jsme pevn
pesvdeni, že bude tak i budoucn.

Pl hodiny od Kostelce smrem k Rychnovu jest ves Tutleky, a-
dící se k nejstarším osadám v echách. Na polní cest blíže vsi stával

ješt ped nedávném obrovský hloh; opodál Tutlek jest samota Hradisko,

kde dle domnní stával kdysi hrad nebo tvrz, snad i sídlo bývalé župy.

Býv. eskobratrský kostel sv. Václava
v Kostelci n. Orl.



- 377 -

tvrt hodiny odtud jesi ves Dubí, spojená se dvma pedešlými místy

v jednu obec katastrální i politickou. Skoro uprosted cesty z Kostelce do

Rychnova jest Lhota Kostelecká, patící k panství kosteleckému. Ped asy
stávala tu ves, zvaná Lhota Žalmanova, v níž povstala tvrz za vlády

pán vamberských a to krátce ped válkou ticítiletou. R. 1628 sídlel na

této tvrzi knz Kamil z ádu sv. Benedikta, bratr Kašpara Gramba, knz
mírný a pokojný. Pi asu masopustním pozdvihli se t. r. sedláci okolo

Opona, Nového Msta a Smiic, njaký díl jich vpadl na Kostelecko a

astolovsko a pihnavše se k Lhot, knze Kamila polapili a nemilosrdn

utloukli. Brzo na tc Kosieletí s astolovskými na tyto sedláky ve vsi Libli

nenadále v noci udeili, dílem je potloukli, ziímali neb rozehnali.

Nový zámek v Kostelci n. Orl.

Pi brán do dvora vsazen je nápis s erbem Kašpara z Grambu:
Caspar Von Gramb, Róm. Kay. May. Obrister Leutenant C. V. 1627.

Pl druhé hodiny cesty od Kostelce jv. jest farní vesnice Chleny se

tytídní školou. Kostel sv. Apolináe postaven je na návrší uprosted

hbitova. V století XIII. byla tu toliko menší kaple, k nížto ve vku
XIV. pistavna byla nynjší lo kostelní; r. 1755 byl všechen kostel d-
kladn obnoven a rozšíen. R. 1839 pistavna ku kostelu nynjší vž
místo dívjší devné a zvony na ni zavšeny. U zdi hbitovní stojí pra-

stará lípa.

V okolí Chlen jsou vsi: Proruby, vysoké polohy na jižním svahu stejno-

jmenného vrchu, Lilice Nové s hostincem »Hadovnou«, Vrbice, Chlínka,

Rybná, Suchá, Svídnice, Skrchleby, Pestavlky s bývalou tvrzí, Rajice a

Horka. Pi silnici u Svídnice je jedle zvláštního tvaru, k níž pojí se mnohé
povsti lidové. V Pestavlkách posud iest zámeek, bývalá to tvrz, upra-

vená k potebám hospodáským.



U vsi Vrbice na míst zvaném >na kostele«, s nhož jest krásná vy-

hlídka, stával dle povsti kostel sv. Apolináe. Lhota Kostelecká se dvou-

tídní školou tvoí s osadami Kozodry a Koryty jednu obec katastrální i

politickou.

Dv a pl hodiny cesty jih. vých. od Kostelce n. Orl. jest vysoko po-

ložená ves Cuclava s chrámem Promnní Pán. Kostel zdejší pipo-

míná se již r. 1380; v nynjší podob pochází z r. 1772, slušn opraven

byl v naší dob. Na míst nho stával kostel devný, postavený r. 1664

Petrem Hoberkem z Hennersdorfu; byl- to kostel filiální, pifaený k

Brandýsu n. Orl.; teprve r. 1692 zízena tu samostatná fara. Nad vchodem
jest znak hrabat Kinských, v kostele pak nkolik náhrobních kamen bý-

valých majitel Cuclavi, za kostelem sešlá kostnice. Cuclava (také Cuclav,

Sudslav, Sudislav) byla sídlem vladyk cuclavských, kteí tu bydleli na

tvrzi ped kostelem na kraji vysokého vrchu, na nmž nyní ves se pro-

stírá. Vládli tu rzní rodové, až konen významu svého pozbyvší ves

pipojena k panství Kosteleckému. Z Brandýsa nad Orlicí, as hodinu cesty

jižn položeného, vede Cuclavou tém pímá silnice k Potšteinu, Vam-
berku a Rychnovu nad Knžnou, která až k Prorubm sice stále stoupá,

pes to však turisty s oblibou jest vyhledávána. Zvlášt sestup s Prorub k

Potšteinu odmní chodce za námahu cesty, která jest malým zkušebním

kamenem turistické zdatnosti a otužilosti.

Hodinu cesty severovýchodn od Cuclavi jest ves Borovnice, statek

hrabat Kinských se zámekem a poplužným dvorem, v nmž posud lze

spatiti zbytky bývalé tvrze, na níž vládli v XVI. století Sudlikové z

Borovnice. Po nich vystídalo se na Borovnici mnoho šlechtických rod,

až konen pipadla k panství Kosteleckému. Narodil se tu znamenitý

matematik eský Gabriel Blažek.

Pl hodiny cesty k jihovýchodu jest ves Homole, nazvaná tak dle

podoby vrchu, na nmž se prostírá. Jest to vyhlášené v celém okolí místo

poutní s filiálním kostelem Bolestné rodiky Boží, vystavným v letech

1692—96 Terezií Eleonorou, ovdovlou hrabnkou z Ugartu, kteráž jest

nm i pochována. Ke kostelu, k nmuž pistavna vž, vede se strany

severní 153 kamenných schod s nkolika odpoívadly, o nichž povst vy-

práví, že stály tolik, co kostel, jenž stojí uprosted hbitova a má ti

vchody a 11 oken; vedle stojí zvonice devná s pknými zvony, opodál

kostnice. Kostel nkolikráte bleskem zasažen vyhoel a r. 1862 byl vy-

kraden; rozhled odtud na všechny strany jest nádherný. Ti tvrt ho-

diny severozápadn od Cuclavi jest ves Velká Lhota s dvorem poplužním

a samotou »Sádkou«.

Ve století XVI. byla tu postavena tvrz na návrší pi cest k Homoli.

První její držitelé byli Píbkové z Otoslavic, od r. 1690 držena byla k

Borovnici; tvrz pak asem se rozpadla.

Další vesnice v okolí Cuclavi jest: Lhota Malá, pvodn Lipanská,



379 -

se dvorem poplužním panství Kosteleckého. V panském lese u M. Lhoty

jest obrovský buk. Další vsi jsou Polom s kaplí sv. Jana Nepomuckého a

Hájek s kaplí sv. Pantaleona, loveckým zámekem, myslivnou a rozhlá-

šenými v okolí studenými láznmi v arokrásné krajin.

V nedaleké Velké Skrovnici narodil se znamenitý hudebník a uenec,

knz ádu sv. Benedikta, Frant. Beneš.

Pamtihodná jest ves Koldín s poplužným dvorem panství astolov-

ského, zámekem, kaplí sv. Jana a školou, na jejímž konci k jih. záp. jest

víska Hradišt. Není pochyby, že ve XIV. stol. stával tu hrad, prvotní

sídlo majitel Koldína, ped tím bývala tu ohrada, zvaná po zakladateli

Koldínovi.

Starý zámek v Kostelci n. Orl

Nynjší dvr panský býval kdysi zvláštním statkem, ale tvrze tu

díve nebývalo; teprve po pipojení druhého, v téže obci stávavšího

dvora postavili tu držitelé ebou tvrz ve slohu vlašském, nynjší zámeek,
jenž arci po mnohých zmnách nabyl své podoby.

Jest to stavení tverhranné, k nmuž pipojen byl pístavek pro

schody, jaký se snad i na opané stran nalézal. V prelí k nádvoí
obrácenému jest chodba s massivními zdnými sloupy, jaká bývala i v

pízemí, jejíž oblouky však byly asem zazdny a chodba pemnna v

byty neb komory.

Nejstarší známí držitelé Koldína jsou Koldic z Kozí r. 1376 a Jaro-

slav z Koldína r. 1406, jenž sídlel na Hradišti. Pozdji rozdlen Koldín

mezi nkolik držitel, kteí se asto stídali.

asem spustlo prvotní panské stavení a blíže nho vystavn v XVI.

nebo XVII. vku zámeek nynjší.

Po rozdlení panství astolovského, k nmuž byl Koldín r. 1637

koupí pipojen, mezi syny Václava Hynka z Oprsdorfu r. 1682, dostal

se Koldín Janovi Václavovi z Oprsdorfu k dílu úinovickému. Na druhém



— 380 —

dvoe koldínském sedl Jan Hrošek; pozdji dostal se Dobšovi z Bez-

dkova, v Jehož rod zstal delší dobu. Michal z ían, snad manžel

Uršuly, dcery Dobšovy, koupil dvr koldínský od Anny, sestry Uršuliny.

Michalv syn Jan založil ves Hradišt. Od r. 1684 patí Koldín ku zcele-

nému panství astolovskému.

V okolí Koldína bylo v XV. vku nkolik tvrzí, jako: Závrší (nyní dvr
panství kosteleckého), Del a Chlumek; po dvou posledních není již stopy.

Nastupmež další cestu z Kostelce n. O. silnicí erární k západu; hned
za mstem v právo jest velkolepá budova školy reálné s pkn seízeným
parkem, dále hostinec »Secesse«, celá nová tvrt msta, »Bosna« zvaná,

na konci pak nové této ulice ;>Zoubkv útulek« pro studenty reálky, v

levo dm okresního zastupitelství, hospodáská škola a konen nád-

herný »nový zámek« prosted skvostného parku, pi jehož kraji, pidržujíc

se z poátku Orlice, vede dráha k Doudlebm. Po všechnu tuto cestu

zíme již ped sebou v povzdálí historicky památné

astolovíce. Prostírají se na pravém behu eky Alby (Blé), do

kteréž tu ústí íka Knžna, picházející od Rychnova; soutok tchto

dvou ek nazývají Bahnicí. Msteko má pes 1500 obyvatel a více

200 dom, vtšinou pízemních. Jest tu stanice dráhy severozápadní a

místní dráhy rychnovsko-solnické, farní kostel sv. Víta na návrší,

hbitovní kaple sv. Maí Magdaleny a špitální kaple sv. Václava. Z pro-

íáních budov zasluhují zmínky radnice, nová šestitídní škola obecná a

nádherný zámek s kaplí sedmi svátostí, obklopený modern upraveným

parkem. Místo oživují ješt pivovar, mlýn, pošta, telegraf, opodál my-

slivna a »polní dvr«, dále továrna na zboží cementové a krytinu, továrna

na stroje atd. Msteko se stále utšen šíí smrem k nádraží. Jest tu

nkolik vlasteneckých spolk, mezi nimiž pední »Obanská be-

seda*. Mstekem prochází silnice erární, k níž od sochy Panny Marie

pojí se k severu silnice okresní. Na právo mostu pes eku jest dvou-

patrová budova staré školy, nyní zízená k potebám panského úednictva.

astolovíce mají také nkolik úpravných hostinc.

Prastarou tuto osadu založil Hronovec astolov as ve XIII. století;

pvodní osada stávala na návrší kolem kostela, dolní ást msteka pi
erární silnici a ece jest pvodu novjšího.

Po Hronovicích následovala v držení astolovic jedna vtev Drsla-

vic, u níž bylo oblíbeno rodové jméno Puta, tak jako u Hronovc
jméno astolov (enk). lenové této vtve usadili se na astolovicích

a psali se odtud pány z astolovic. Ti nosili na štít stíbrném ti áry
ervené šikmo položené a pebývali v astolovicích po všechno XIV. stol.

a byli pochováni ve zdejším kostele. Zpráva o prvním Ptovi z astolovic

zachovala se v listech archivu teboského ze dne 29. ervna 1345; tento

stal se r. 1355 královským purkrabím na Potštein, r. 1377 byl hejtmanem

v Lužici a r. 1384 hejtmanem v Lucemburku; v letech 1381—1394 za-



— 381 -

sedal také na soudu zemském. Syn jeho

Puta (eený mladší za života otcova a po-

tom starší) pipomíná se vedle otce svého

r. 1365, pozdji se oženil s Annou knžnou
Osvtinskou a zasedal v letech 1397— 1402

také na soud zemském; roku 1403 pi-

pomíná se již mezi mrtvými.

Porunicí syna jeho, Puty nejmladšího,

stala se matka, knžna Anna. Pebývala
se svým synem na hrad Rychmburce; zde

také uinila r. 1405 štdré nadání kostelu

astolovskému, pamatujíc na spásu své [*!

duše a svého píbuzenstva. Po provdání

svém zbavena byla poruníctví nad synem

svým a na astolovicích vládl potom Jan

Puška z Kunštátu, strýc krále Jiího z

Podbrad. Mladý Puta byl roku 1409 po-

volán do soudu zemského a provázel roku

Í414 biskupa Jana Železného do Kost- astolovicc.

nice k soudu Husovu a vrátiv se

do ech, uvázal se v rozsáhlé statky otcovské, k nimž mimo astolovic

patila etná panství v rzných krajinách ech.

Puta nejmladší, vrný pívrženec Zikmundv, dobýval r. 1421 Cho-

tboe, Tábory obsazené; msto dobyto, Husité spáleni; 1423 vpadl s Ja-

nem Msteckým z Opona do pedmstí u Hradce Králové, vypálili ulici

kižovnickou a knze, sloužícího mši bez ornátu, zabili; pi vpádu Kory-

butov do Prahy pispl tomuto svojí pomocí, 1428 hájil msta Nisy proti

Husitm a zastupoval Zikmunda r. 1421 na snmu v áslaví. Za vrné

služby Zikmundovi zapsána mu etná zboží a v Minsterbersku sml raziti

vlastní mince; zemel r. 1435 v Prešpurce, kdež i pochován.

Po smrti tohoto znamenitého pána a velmože eského pešly asto-
lovice s jiným ješt zbožím na Hynka Krušinu z Lichtenburka, též pí-

vržence Zikmundova, Krušinové astolovicemi dlouho nevládli, prodavše

je s jiným zbožím Jiímu z Podbrad, jenž nejspíše astolovským udlil

nynjší znak mstský: v modrém štít zlatého kapra, šípem prosteleného.

Po smrti Jiího synové jeho rozdlili se o ddictví otcovo a již r. 1495

koupil Vilém z Pernšteina zboží litické od knížete Jindicha, k nmuž
také píslušely astolovice. Od konce XV. století drženy astolovice k

panství potšteinskému a spravovány úedníky, na tomto hrad bydlí-

cími. Od Jaroslava z Pernšteina koupil Potšteinsko s astolovskem a j.

Arnošt, alckrab rýnský, jenž r. 1559 prodal astolovice Jindichovi z

Reger, tento pak r. 1570 Albrechtovi Bryknerovi z Brukšteína a od



— 382 -

tohoto koupil ie král Maxmilián, po nmž držel je Rudolf II.; ten prodal

astolovice r. 1577 Janovi, Vilému a Jiímu, bratím a strýcm Oprštorfm
z Dubu a Frydšteina.

Oprštorfy nastoupil panství znamenitý rod šlechtický, jenž asto-
lovicemi dlouho vládl a zanechal po sob pkných památek. Vynikal

písným katolickým smýšlením a pátelstvím k jezuitm, vrností k domu
panovnickému, ve válenictví a v jiných službách, prokazovaných státu a

císai; za Oty z Oprštorf, jenž byl císaským radou, hejtmanem a naíze-

ným komisaem nad reformací v kraji královéhradeckém, byla na zámku
v astolovicích v permanenci krajská kancelá a vydány odtud mnohé
znamenité listiny.

Nádvoí zámku astolovického.

Bedich, syn Jiího z Oprštorf, nastoupil panství po svém otci, dal

zdejší zámek znova vystavti a pikoupil k panství ješt Pestavlky a

Ledskov; zemel r. 1615, zanechav dva syny, z nichž Ota usadil se na a-
stolovicích. Tento zemel r. 1646, zanechav šest dcer a šest syn, z

nichž zddil veškeré panství Jan Václav z Oprštorf. Týž potvrdil a-
stolovským všechny výsady, zvlášt sproštní závazku robotního, pi-

koupil k astolovicm Úenovice a dvr Lino a zemel r. 1676. Ddicové
jeho prodali astolovice r. 1684 Tomáši hrabti ernínovi z Chudenic.

Tomáš hr. ernín z Chudenic prodal astolovice r. 1694 Adolfovi

Vratislavovi hrabti ze Šternberka, jenž r. 1701 astolovice a Zásmuky

slouil v rodinný fídeikomis pro své potomky. Tak proslavený a boha-

týrský eský rod pán, pozdji hrabat ze Šternberka, vládne astolo-

vicemi již tetí století.



- 383 -

Ušlechtilí tito majitelé panství zstavili v astolovicích dobrou a

vdnou památku. Postavili zdejší krásný farní kostel, ozdobili msteko
všemi jeho sochami, zbudovali tu na tehdejší as skvostnou školu a ui-
nili pro obanstvo mnoho dobrého, v emž i do dnes pokrauií. Farní, ba-

rokní chrám sv. Víta, zvedající se na návrší, vystavl v nynjší podob
Filip František hrab ze Šternberka r. 1770 na míst kostela devného
ze XIV. století; o tom svdí nápis nad hlavním vchodem kostelním.

Vnitek kostela jest úhledný, ist upravený; hlavní oltá zdobí obraz

sv. Víta; v kostele jsou ti sklípky pohební s tlesnými pozstatky bý-

valých majitel panství.

Na východní stran presbytee vsazeny jsou náhrobní kameny ro-

diny bývalého úedníka panského, Jana Matjky. Na vži kostelní jsou

pkné hodiny, uvnit pak nkolik zdailých velkých zvonil; kolem ko-

stela býval druhdy hbitov, naproti jest fara a opodál nová úelná bu-

dova školní. Ze zdejších fará zasluhují býti jmenováni Frant. Raymann
a Alois Pothník, eští spisovatelé.

Hbitovní kapli sv. Maí Magdaleny vystavla r. 1580 Magdalena
z Donína, manželka Fridricha z Oprštorfu; nynjší moderní úprava hbi-

tova provedena byla ped nkolika roky.

Špitální kaple sv. Václava založena byla r. 1647 a opravena r. 1784,

stojí na námstí vedle radnice. Barokní touto kaplí rozdlen jest špitál

ve dv ásti: v levo pebývají špitálnice, v právo špitálníci. V kapli

visí nkolik malovaných podobizen pán z Oprštorfu, mezi nimiž portrét

Oly z Oprštorfu, zakladatele špitálu.

Zámek vybudoval r. 1600 Fr. z Oprštorfu ve slohu vlašském. Pozdj-

šími opravami a pestavbami, zvlášt v minulém století, byla pvodní
renaissanní stavba tato valn znesváena, zvlášt pak pilenním zrdné
gothiky, iak ji u nás pstoval povstný Grueber. Nynjší majitel snaží se

tyto híchy na umní a dobrém vkusu spáchané — pokud to možno —
napraviti a lze si jen páti, aby ušlechtilá tato snaha docílila úspchu a

aby umní milovný kavalír nalezl i jinde následovník. Panské to sídlo

vystaveno jest do tyúhelníka; uprosted podlouhlého dvora jest pkn
a emesln pracovaná kašna. Ve dvoe jsou ze tí stran zasklené arkády.

Jižní strana nádvoí vymalována jest freskami ze XVII. století, jaké bý-

valy i na severní stn. Jsou to výjevy historické a episody z válek tu-

reckých, porážka Tatar u Olomouce, rzné allegorie, enblemy a j. I tyto

malby snaží se nynjší majitel panství, Excellence Leopold hr. Šternberk,

znaným nákladem opraviti a zachovati; za nho také obnoven a upra-

ven zámek v nynjší své nádhee a zízen pi nm skvostný park, nebo
v naší dob již nkolikráte vítal zámek v památných svých zdech mnoho

vzácných hostí, mezi nimiž i následníka trnu. Také vnitní úprava zámku

jest nádherná, v komnatách, arkdách i chodbách jsou etné vzácné obrazy,

podobizny a zbran a lze si jen páti, aby vyskytl se v brzké dob po-



- 384 —

volaný znalec, který by veškeré zdeiší vzácnosti posoudil, popsal a po
bedlivém urení pedmty za nepravé uznané na patiné místo odkázal.

K zámku patí kaple sv. sedmi svátostí.

Na zámku v astolovicích zemela r. 1644 paní Zuzana Balbínka

Škornicová z Vorliné, kdež asto jakož i její syn, nezapomenutelný

Bohuslav Balbín, bývala astým hostem u pán z Oprštorfu. Balbín, zvlášt

v mladosti své, súastoval se na astolovsku lov a ižby, což nám vše

ve svých spisech krásn popsal a budoucím asm zachoval. Biskupové

královéhradetí prodlévali tu rovnž asto a rádi.

Radnice poízena je z domu koupeného obcí r. 1636 a upravena v

nynjší podob po nkolikerém vyhoení; nad vchodem jest ve zdi upev-

nn slušn vypracovaný znak mstský.

Nádvoí zámku astolovického

Severovýchodn od astolovic podél okresní silnice astolovsko-

rychnovské jest ves Synkov, od ní pak pl hodiny k severu ves Libei

s poplužním dvorem panství astolovského a novou pknou budovou

školní; blízko pak ješt severnji Tebešov s pohanským pohebištm.

Ponkud severozápadn jest osada Malá Ledská, nco výše pak Velká

Ledská s panským dvorem, vedle nhož na míst nynjšího starého dvora

stávala tvrz, jejíž prvním známým držitelem byl Jan Kuchyka z Ledské.

R. 1612 tvrz a dvr se vším píslušenstvím pipojeny k panství astolov-

skému. Ješt výše k severu jest starobylá farní ves Lino s kostelem

Zvstování Panny Marie a poplužním dvorem; vzdálena jest od Kostelce

nad Orlicí pl druhé hodiny.

V století XIV. bylo Lino samostatným statkem. R. 1355 pipomíná
se Budivoj z Lina, iemuž patila ást vsí, kdežto ást druhá patila k



- 385 —

astolovicm. R. 1402 uvádí se Rohovald z Lina, r. 1404 pak Hynek z

Lina jako svdkové na listinách. R. 1534 byl majitelem Lina Absolon z

Ledské. S vrchu »Strejce« u astolovic jest velmi vdná vyhlídka. R. 1660

Volf Fridrich rytí z Zetlic a Zeppendorfu a na Lin uvádí se pánem
Lina a jest pohben ve zdejším kostele. Týž postavil ve dvoe nynjší

sýpku, neb na onen as sídlo a prodal r. 1674 dvr Lino s tvrzí a dvr
radostovský Janovi z Oprštorfu, jenž je spojil s astolovicemi, pi nichž

podnes trvá.

Kostel zdejší vystavn byl v dob pedhusitské uprosted posavadního

hbitova slohem gotickým, jak posud z nkterých jeho ástí patrno. Vál-

kami schudl a byl pidlen správou k fae astolovské. V sakristii je zby-

tek starého skládacího oltáe, známého z výstav v Praze, na nmž iest

V zámeckém parku astolovickm.

vyezáno narození Pán, pak starý kalich práce gotické se stíbrnou

kupou. Na vži jsou ti památné zvony a pi kostele etné kameny ná-

hrobní rzných urozených osobností. V Lienském mlýn narodil se na

slovo vzatý znalec eské a humanistické literatury, dobré pamti editel

akademického gymnasia v Praze Antonín Truhlá, jenž vzácnou svou

knihovnu, hlavn pak spisy ehoe Hrubého z Jelení odkázal museu krá-

lovství eského.

Hudební skladatel Václav Friml jest též rodák lienský; zemelý již

generál Kalivoda byl synem lienského purkrabí (tak totiž nazýváni až

na naše asy správcové zdejšího dvora).

Nedaleký statek Hodín se zámkem, dvorem poplužním, mlýnem a

pilou, byl sídlem vladyckého statku a tvrze, na níž sedli a stídali se

rzní majitelé. Pozdji pipojen Hodín ke statku Nedlišti, pi nmž
zstal až do druhé poloviny pedešlého století; potom drželi jej hrabata

Šternbergové, Hugo Vraný a Ant. Zadák; nyní patí J. Rathouskému.



— 386 —

Z Lina dostaneme se za pl hodiny okresní silnicí, jež stále do vrchu

stoupá, do vesnice Úinovic, zvané také Ouinovice; jest tu dvr panství

astolovského a pila. Z nkdejší tvrze poízena jest sýpka, ratejna a jiné

hospodáské místnosti. Na sýpce u dvora teme nápis, týkaiící se Jana
Václava z Oprštorfu, jenž toto sídlo obnovil, koupiv je s Radostovicemi
roku 1665 od Adama Jindicha Absolona z Ledské.

Pi rozdlení statku po smrti Janov dostal syn Jan Václav Šebe-

stián Úinovice, pikoupil od bratra svého Týništ (1683), ale již rok na to

prodány Úinovice s jinými statky Tomášovi ernínovi z Chudenic a

splvnul po druhé po dnešní dobu s panstvím astolovským.
Mezi V. Ledskou a Linem jest hora lesem porostlá, zvaná »H r a

d i š t «, kde dle povsti lidové stávala také jakási tvrz.

Pl hodiny na sever od Úinovic jest vysoko položená farní vesnice

Vodrady, odkudž jest krásná, podívaná na hory orlické i širé okolí na

všechny strany. Jest tu kostel, fara a tytídní škola.

Farní kostel sv. Petra a Pavla pipomíná se již r. 1384 a r. 1400

založil zde Puta z astolovic kaplanství; r. 1582 byl kostel zdejší znova
vystavn, na to r. 1652 vyhoel, rok na to opt opraven a r. 1786 pro-

mnn v lokalii fary týništské. V nynjší podob pestavn kostel takka
všechen v naší dob, má v prelí pknou vž s hodinami a zvony a

vévodí svojí blostí všemu dalekému okolí.

Ve Vodradech stávalo od pradávna sídlo vladyk »z Vodrad« e-
ených, z nichž nejstarší jménem známý pedek rodu svého byl Radslav

z Vodrad; po rzných píhodách spojil Fridrich z Oprštorfu Vodrady s

astolovicemi, pi nichž podnes trvají. V okolí Vodrad isou vsi: Rado-

stovice, druhdy zvláštní statek s tvrzí, Panská Ve s založena r. 1782,

Ježkovice, Vyhnánice, prastaré Vojenice a Nová Ves, druhdy Haugvicov

zvaná po svém zakladateli Haugvicovi z Biskupic.

Od povstného mlýna u Nové Vsi jest úchvatná vyhlídka, zvlášt

na hory orlické. Proto íká se, že ert, pokoušeje Krista a slibuje mu
všecku krajinu, kterou mu s vysokého kopce ukazoval, vymínil si Novou
Ves, dle poteby jmenuje se v tamnjší krajin i jiná, vysoko položená

osada.

Chlumy a táhlé lesnaté hbety sahají od astolovic k Linu, vstupují

nad Kivicemi na pdu panství opoenského a dosahují výše až pes
400 metr. Lid jim íká »vrcha« neb »na vrších«. Nad Kivicemi táhnou se

»vrcha« co krásný a malebný lesnatý hbet »Kivina« nad lesem Hliníky

a Zvlkánovským (zvaným po pánech z Vlkánova) revíru Bolehoštského a

svažují se nad Pepychy u Opona v pvabnou, poutníky navštvovanou

lesní rokli »Dížna«. Obyvatelé vesnic, na této pahorkatin založených

zváni jsou posmšn »vršáci«, bývají rzn škádleni a kolují o nich i rzné
písn. K vršákm patí obyvatelé z Lina, Radostovic, Ostašovic (Vosta-

šovic), Jcžkovic, Vyhnánic, Nové vsi, Úinovic, Vodrad a Vojcnic, vesms



- 3SÍ -

okresu Kosteleckého n. Orl., obyvatelé Pepych (již v okresu opoenském),

se k vršákm již nepoítají, a to Jirásek tvrdí.

Vrchy jsou z vtšiny porostly lesy, s kterými vršák srostl a po nichž

se mu zasteskne. Poskytovaly také dlouho útulku tajným nekatolíkm,

kteí se na vrších dlouho drželi a mnoho z nich udrželo se i na naše asy.

Jest tu do dnes znan bratr i evangelík, zvlášt v Ostašovicích a Vy-

hnánicích. Pronásledovaní a jako zv štvaní evangelíci a brati utšovali

se proroctvím, že až bude v echách nejhe, zachránno bude pouze

obyvatelstvo, jež se v této krajin shromáždí a že pak »pod zelenou Ki-
vinou, tam se vrní pivinou«. — Lid zdejší jest svérázný, má dosud

mnoho jinde již vyhynulých obyej zvyk a rzné dialektické zvlášt-

Týništ nad Orlicí.

nosti a provincialismy. Bylo by na ase, by vše to bylo zapsáno a tím ped
zapomenutím uchováno, však dlouho otáleti se nesmí, nebo pvodní
kroj a s ním mnohé staré zvyky a obyeje obyvatelé vrch již dávno od-

ložili.

Pes to, že strží ješt dnes »vršáci« sem a tam njaký nevinný po-

smšek, jsou uinní dobráci, dobí pracovníci, kteí mimo lesy chodívají

daleko do kraje na práci a pro svou poctivost jsou rádi vídáni. Jsou do-

vední dlníci i dobí emeslníci, tak ku p. pušky lovecké (zvlášt dokud
používáno pedovek), zhotovené v Radostovicích, mly skvlou povst.

Tím poznali jsme takka celé okolí astolovic a proto vrátíme se opt
do msteka a rozlouivše se s ním, vyjdeme k západu adou jednodu-

chých domk pízemních; v levo zstane nádraží, v právo strojová to-

várna, za silnicí továrna na krytiny a odtud rovnou silnicí dorazíme za

malé plhodiny do vesnice estic, od níž na právo asi pl hodiny cesty

vzdálena jest ves Olešnice na potoce Studýnce, nad níž smrem k asto-

lovicm vypíná se vrch Strejc s krásnou vyhlídkou, osada Paseky a neda-

leké Rybiny, za esticemi pak vrch Chlum, rovnž na právo, a krátce



na to dlouhá ves Lípa, odkudž za malou hodinku dojdeme z daleka již vi-

ditelného msta a dležité železniní kižovatky
Týništ nad Orlicí. Starobylé toto msto prostírá se na pravém behu

eky Orlice Divoké, ítá pes 300 dom a kolem 2500 obyvatel. Jsou tu

dva dvory poplužní, dva mlýny, továrny na obuv, plyše, koberce a náby-

tek, výrobny na devný drát, eící tísky, dv pily, koželužny, výrobna
devných obruí, koš, košat, továrna na velocipédy a stroje hospodá-
ské, pošta, telegraf, elektrárna, obecná a mšanská škola, živnostenská

škola pokraovací, etnická stanice atd. Na první pohled patrno, že

Týništ iest msto prmyslové, jemuž kyne skvlá budoucnost. Opodál jest

myslivna Voklík a myslivna Jágerhaus s vrchním lesním úadem pro

všechno panství astolovské.

Obyvatelstvo msta živí se rolnictvím, emesly a prací v závodech

prmyslových. Z velkého námstí s nkolika výstavnými domy vybíhá na

všechny strany nkolik ulic.

Staré Týništ bylo msto opevnné, stopy tohoto opevnní se posud

zachovaly, ježto návrší, na nmž se prostírá, obklíeno jest k jižní stran,

umle vzniklým náspem i hradbou; na stran jihovýchodní, kde jest

panský dm, íká se až posud »na hrad«. Na druhém konci, takka
uprosted, jest chrám Pán se starým hbitovem a dkanstvím a konen
dolní mlýn s dvorcem. Na severu a na východ chránno bylo Týništ
rybníky Netebou a Štokem.

Staré Týništ bylo skoro všechno devné, domy pízemní, jichž tu

ješt z té doby nkolik zbylo; rovnž i všechno opevnní bylo vtšinou

devné.



-^389 -

Týništ bylo druhdy zvláštním statkem a patily k nmu mimo m-
steko vsi: Michovice, Lípa, Velké a Malé Petrovice a Rašovice. Statek

tento patil okolo r. Í360 Mutinovi z Dobrušky a Týništ samo již v nej-

starších dobách nazývá se mstekem. Zaátkem patnáctého století mli
statek Týništ v držení mocní páni z Kunštátu a z Podbrad.

Nkterým panem Putou z astolovic vysazeno bylo Týništ za m-
steko, jež kníže Jindich Minsterberský nadal znakem mstským a právy

mstskými.

Po knížeti Jindichovi stal se pánem Týništ Vilém z Pernšteina.

Od Pernštein koupil Týništ Arnošt falckrabí rýnský, jenž krátce

na to prodal je Hanušovi Haugvicovi z Biskupic; tento postavil v Týništi

tvrz za dvorem na pahrbku, kde posud »na hrad« se íká. Haugvic Tý-

ništ dlouho nedržel postoupiv je r. 1577 králi Rudolfu II. s píslušenstvím

v dluhu 16.000 kop gr. ., ímž Týništ pipadlo komoe královské, ale

ješt téhož roku bylo prodáno bratím Oprštorfm a pipojeny k nmu
ješt Dlouhá Louka a Žár. Bratí Oprštorfové postoupili pak Týništ
svému strýci Bedichu Oprštorfovi r. 1586, jenž odtud psal se pánem na

astolovicích a Týništi. Za Oty z Oprštorfu stávala tu ješt tvrz, avšak

krátce na to zašla úpln a kamene z ní upotebeno k vystavní budov ho-

spodáských.

Když pak r. 1682 oddlen byl od astolovic statek týništský, zstal

V msteku toliko »panský dum ; držitelem tohoto dílu byl Jan Josef

z Oprštorfu, jenž r. 1683 prodal Týništ bratru svému Janu Václavovi

Šebestianovi, jemuž však z rzných píin nebylo možno kupní cenu

100.000 zl. a 100 dukát klíného splatiti; proto na míst penz postoupil

bratru svému statek koldínský. R. 1684 prodáno Týništ s ostatními statky

Oprštorfu Tomáši ernínovi z Chudenic, od kteréž doby nebylo od a-
stolovic oddleno.

Farní chrám, jak na první pohled patrno, vystavn byl v dobách rz-
ných a byl pvodn mnohem menší, dvakráte byl rozšíen, tetí pak roz-

šíení chrámu stalo se r. 1788 nákladem Kristiána hrabte ze Šternberka.

Ješt r. 1602 byl v Týništi fará kališnický Matj Dryberský, po jehož

vypuzení svena správa církevní farái astolovskému, což trvalo až

do r. 1731.

Radnice na námstí, jež nkolikráte vyhoela, pochází z r. 1666;

vížka s hodinami na ní poízena r. 1832.

Na soše Mariánské na námstí te se mimo jiné tento pamtihodný

nápis: >Vyzdvižena nad pam lidskou ze jmní Jiího Turka, kalíšníka

ze zem vypovzeného.

«

Týništ jest rodištm bratí Jana a Antonína Vilímk, spisovatel

eských, u Jungmanna pipomínaných.



- 390 -

U Týništ na severozápadní stran jsou osady Velké aMalé Pe-
tro vice (správn Petrovice a Petroviky), ješt dále pak týmž sm-
rem pi silnici k Tebechovicm vedoucí, samota Bdovice s dvorem
poplužním a myslivnou, oblíbené výletní místo okolního obanstva a letní

sídlo i Pražany vyhledávané.

V Malých Petrovicích narodil se spisovatel Václav Brandejs a na-

daný, záhy zemelý orientalista eský, Josef Brandejs. Ves Dlouhá
Louka a Lípa s dvorem poplužním tvoí jednu obec katastrální i po-

litickou.

V R a š o v i c í c h, hodinu cesty na východ od Týništ vzdálených, je

dvr panství astolovského.

Borohrádek. Mstys tento prostírá se v lesnaté krajin na Orlici

Tiché; v okolí jmenuje se také Bolehrádek, druhdy prost Hrádek.

Námstí v Borohrádku.

Msteko ítá pes 200 dom a více než 1600 obyvatel, má farní ko-

stel, zámek s parkem, radnici, pknou školu a dv nádherné villy. Jest

zde stanice dráhy státní a místní dráhy borohrádecko-pardubické, mlýn,

pivovar, pošta atd.

Tvrz Hrádek v Borohrádku patí k nejstarším tvrzím eským. Pa-

mátkou po ní je pojmenování rybníka »Tvrzník« a místa »Bašty« zva-

ného, kde asi tato tvrz stávala.

Kým bylo msteko založeno, neznámo; snad nkterým panem

Putou z astolovic, jímžto tvrz zdejší ku konci XIII. vku patila. Již

r. 1308, »když kraj hradecký, okolí Pardubic a Litomyšle velikých tžkostí

od Švábv trpti nechtly, sebrali se obyvatelé chtíce se Mýta Vysokého

a potom Chrudimi zmocniti a ty Nmce odtud vykoeniti; a toho nej-

vtší pvod byl Ctibor Zámrský z Uherska a Jaroslav z Borohrádku. Ti

shromáždivše nco lidu, položili se u Vostetína; Švábi chrudimští, polití,

mýtšlí i hradetí o tom uslyševše a svá msta dobe osadivše, hned pímo
na echy táhli pravíce, že každý z nich chce deset echv v boji pod-

stoupiti. I sjeli se všichni Nmci mezi Mýtem a Chrudimí, kdež echové



— 391 —

k nim se piblížili: i sešla se bitva mezi Oponem a Turovy; tu jsou Nmci
na hlavu poraženi a zmordováni. Jaroslav sebou vzv na Bolehrádek

pl tetího sta pojal a Ctibor na Uhersko tolikéž jich hnal.«

Zboží toto držel bezpochyby Mikuláš z Potšteina; po njakém ase
sedl tu Matj ze Tence, jenž r. 1306 knze ke kostelu šachovskému po-

dával. Po nm držel Borohrádek Puta z astolovic (1379—1389) a r. 1411

Matj House z Hrádku.

Asi v létech 1411— 1415 prodal tento vladyka zboží borohrádecké

Lickoví z Ryzemburka, jehož vdova, Dorota, zastavila r. 1426 Hrádek
tvrz se dvorem, mstekem, vsí Šachovém, Moravském, Chotivy a Sv-
tlou Janovi Bechyni z Prahy.

Ke sklonku XV. století žil Mikuláš Licek z Ryzemburka na Boro-

hrádku a držel s Alšem Ryzemburským zboží mokrovousské, zemel asi

r. 1504. Jan Licek z Ryzemburka zddil Borohrádek a držel po matce

také dvr ve Vysokém Mýt.
R. 1544 byl pánem na Borohrádku vedle Licka Otík z Hokova, snad

jeho zef.

Licek rozmnožil statek svj koupmi a výhodnými smlouvami

a r. 1552 odkázal jej svým synm, kteí pak prodali ddictví své r. 1582

Krištufovi Betenglovi z Neuenberka, mšanu Starého Msta Pražského

za 12.600 kop.

R. 1587 spojil Betengel Borohrádek a Rychnov v panství pod jednou

správou. Po nm ddil toto panství bratr jeho Eustach a syn téhož Krí-

štof; pochován jest v Rychnov. Krištof Betengel byl proto, že podporoval

stavy odbojné, komisí konfiskaní po bitv blohorské statku svého od-

souzen a r. 1623 prodal jej plnomocný místodržitel království eského,

Karel z Lichtenšteina, Vincenci Muešingeroví z Gumpendorfu, svob. pánu

na Rožmberce; dcera téhož, Marie Kateina, provdaná za Petra Arnošta

z Mollartu, postoupila Rychnov s Borohrádkem Vincenci Zukkonoví, bi-

skupu rosonskému.

Za nho byla fara borohrádecká pipojena k Rychnovu, ježto v ty

doby byla nouze o knze. Tento Zukkoni sprostedkoval manželský sa-

tek mezi Ferdinandem II. a Eleonorou, knžnou mantoyanskou, jíž také

panství své rychnovské odkázal, zemev r. 1635 a pochován jest v Rych-

nov v kostele sv. Trojíce.

Eleonora krátce na to prodala r. 1640 panství Rychnov, Borohrádek

a Zámrsky hrabti Albrechtovi Libšteinskému z Kolovrat, jehož ddicem

byl nejstarší syn František Karel, jehož bratr Ferdinand Ludvík, obdržev

Borohrádek, zídil z Rychnova a ernikovic (1674 pikoupených) s Boro-

hrádkem fídeikomis pro svého syna Norberta Leopolda, po nmž na-

stoupil panství syn František Karel, jenž zemel 1753; ddicem jeho byl

syn František Josef Libšteinský z Kolovrat.



- 392 -

Kolovratové drželi Borohrádek do r. 1861, kdy v majetek jeho
uvázal se hrab Liitzow, jenž jej zddil s Vamberkem jako píbuzný po-
sledního pána rodu Libšteinských z Kolovrat. R. 1909 zemela majitelka

Borohrádku, Jindiška hrabnka z Lútzow; Vamberk zddil dr. Frant.

hr. Liitzow, dkladný znalel djin eských a vysoce vzdlaný spisova-

tel, jenž o národu našem píše esky i anglicky. Borohrádek pipadl jeho

švakru, knížeti Salm-Salmovi.

Farní chrám sv. Michala archandla vystavl r. 1673 Ferdinand hr.

Kolovrat Libšteinský. Kolem kostela jest hbitov a na nm devná
zvonice.

Ve zdi kostelní zasazeny jsou náhrobní kameny, svdící bývalým
majitelm, pánm z Ryzemburka.

V kostele pozoruhodná jest alabastrová soška Panny Marie na hlav-

ním oltái, jíž kostelu daroval hrab Ferdinand Ludvík Libšteinský z

Kolovrat, jenž ji pivezl ze Sicílie.

Asi pl hodiny východn od Borohrádku na výšin jest ves Šachov s

filiálním, v stedovku však farním kostelem Nejsvtjší Trojice. V ny-

njší podob pestavn byl hrab. Ferdinandem Ludvíkem Libšteinským

za jedno s kostelem borohrádeckým. Opodál jest myslivna »Kralka<

,

dvr Božetice jest jediným zbytkem nkdejší vsi.

K severovýchodu jest vtší vesnice Žár a v okolí ješt vsi Svtlá,

Chotivy, Moravsko, Zdelov, jihovýchodn pak ermá Velká se školou

a továrnou textilní a ves íová, která vznikla teprv v novjší dob; na

levém behu Tiché Orlice jest ves ermá Malá se školou a mlýnem. Ve
Velké ermé jest ídícím uitelem Josef Smrtka, známý pedák a or-

ganisátor eského uitelstva. Po delší adu let ídí a vydává tu uitel-

ský asopis »Škola našeho venkova". V okolí ermé jsou krásné lesy.

U Malé ermé nalezeny byly pi stavb dráhy a pi jiných píleži-

tostech etné pedvké hroby s hojnými zajímavými popelnicemi a rz-

nými pedmty starožitnými, jež tomu nasvdují, že zdejší krajina byla

již dávno osídlena pes to, že o Borohrádku se íká žertem jako o neda-

lekém Horním Jelení: >Všude boží zem — v Borohrádku písek.

«

Tím ukonen popis Kostelecka nad Orlicí, pokud tomu rozsah díla

>Království eské« dovoloval; jak se to zdailo, ponecháno jest úsudku

laskavého tenáe.

<gDl^-



BOH. VANURA:

NECHANICKO.
Okres Nechanický položen jest ve východní ásti eské nížiny,

hranií na východ s okresem Králové-Hradeckým, na západ s okresem
Novo-Bydžovským, na severu s okresy Hoickým a Jaromským a na jihu

s okresy Pardubickým a Pelouským.
Území okresu zaujímá plochu 186 km".

Nejsevernjší obec v okrese jest Klenice, nejjižnjší Dobenice, nej-

východnjší Rosnice a nejzápadnjší Staré Nechanice.

Nejvyšším bodem jest tak zv. J3ukvice« u Klenice (309 m), nejnižším

hladina vody pi výtoku Bystice u Kratonoh do území okresu Chlume-

ckého (223 m).

Jako vyšší body v okrese vvstupují ve stední jeho ásti t. zv. »Jeh-

lický kopec«, na východ Horní Pím, na severo-východ Probluz a t. zv.

^>Žižkúv stl« u Rosnic, na severu Dub a Straov, na severozápad Velké

Petrovice, na jihu pak Hrádek, T-chlovice, Libany a Dobenice.

Okres Nechanický ítá 42 politické obce a 17 osad se 3012 domv a

18.604 (1910) obyvateli. Z tch jest co do pohlaví 9163 muž a 9441 žen;

co do náboženství 18.523 katolíku, 35 evangelík, 30 žid, 12 jiných vy-

znání a 4 bez vyznání; co do národnosti 18.557 ech, 22 Nmc a 11

jiných.

Obyvatelstvo okiesu zamstnává se z nejvtší ásti zemdlstvím,
jinak drobnými živnostmi emeslnými.

Okres od severu k jihu protéká potok Bystice. Poíná v okrese

Hoickém, vine se klikat neupraveným eištm rovinou kolem obcí

Sovtic, Dohalic, Mokrovous, Tesovic, Popoiic, Lubna, msta Nechanic,

Starých Nechanic, Kunic, Bohárny, Puchlovic, Roudnice, Kratonoh a

Obdovic, odtud pak protéká územím okr. Chlumeckého a ped Chlumcem

ústí do Cidliny. U obce Lubna pijímá tak zv. potok Bíšanský, u Bo-

hárny potok Radikovický a u Roudnice potok Roudnický.

Celé toto povodí Bystice jesl nižinou, na které se rozkládaly až do

konce 18. století rozsáhlé rybníky, zaujímající plochu kolem 400 ha. V
dob té byly rybníky zrušeny tím, že byly vypuštny, vysušeny a plocha

jejich pemnna v louky.



— 394 -

Zrušením rybník ztížil se pirozený odpad vody, které bývaly v

rybnících zadržovány a tím povstávají asté záplavy pozemk v povodí

Bystice poležených, jež každoron velmi znané škody zpsobují.

V roce 1SS4 zahájena byla akce smující k upravení toku Bystice,

která však nesetkala se se zdarem. Zajímavý dj této akce, bývalým no-

táem r.echanickým dramatickým spisovatelem drem Josefem Štolbou za-

chycený, zavdal pednt ke známé jeho veselohe >Vodní družstvo«.

Nkteré rybníky se až dosud zachovaly, jiné pak znovu zídily. Ryb-

níky, zaujímající vtší plochu, nalézají se: u Starých Nechanic, Suché,

Velkých Petrovic, Mokrovous, Bohárny, Puchlovic a Velkých Babic.

V roce 1912 vypracován byl nákladem okresu nový projekt regulace

Bystice, o kterém zavedeno jest úední ízení k provedení jeho pede-

psané.

Nechanice (od strany západní]

Komunikace v okrese Nechanickém jest nedostatená. Severní ást

okresu tém na jeho pokraji protíná železniní tra obchodní dráhy z

Hradce Králové k Hoicm a k Ostromi, jižní pak ást okresu tém
také na jeho pokraji, železniní tra severozápadní dráhy Praha—Hradec

Králové v celkové délce 10 km, kdežto celá stední ást okresu vbec
železniního spojení postrádá. Tém paralleln s tmito železniními

tratmi vedou tém na samých periferiích okresu trat erárních sil-

nic, a to na severu silnice Králové Hradecko—Hoicko—Jiínské, na jihu

Králové Hradecko—Pražské v délce as 16 km.

Okres Nechanický má ve své správ as 130 km silnic, z vtší ásti

od bývalých patrimoniálních úad pevzatých a nedostaten vystav-

ných, které vzhledem k velmi znané frekvenci vyžadují nepomrn vy-

sokého nákladu udržovacího. Touha po železniním spojení se stední

ástí okresu zaujímala mysl obyvatelstva jeho již tém ped pl stoletím.



_ 395 —

V dobách tch projektována byla nynjší severozápadní dráha
Mitteiwalde—Praha z Hradce Králové smrem pes Nechanice a Nový
Bydžov k Podbradm. Smr této trat železniní však za deklarace e-
ského poselstva ve sborech zákonodárných peložen byl ve smr nynjší.

Druhý projekt železniní z let 1890— 1892, vypracovaný pro tra

Sadová—Nechanice—Chlumec n. C.—Labská Týnice, stal se k provedení

neschopným jednak vzhledem ku znanému nákladu stavebnímu, jednak

pak proto, že nebyl dostaten financován.

Poslední projekt Sadová—Nechanice—Dobenice—Syrovátka, vy-

pracovaný s ohledem na místní poteby okresu, úedn již ádn upra-

vený, eká na rad íšské svého koneného vyízení.

Tento nedostatek komunikace zadržel pirozen rozvoj okresu zvlá-

št ve stední jeho ásti ve smru obchodním a prmyslovém.
Okres Nechanický vyniká svým historickým významem. Byl dne 3.

ervence 1866 djištm dsného krveprolití o válce Rakušan s Prusy.

Na jeho pd odehrála se nejsmutnjší ást válené tragedie. Zde byl

rozhodnut spor o nadvládu Pruska v Nmecku. etné pomníky oznaují

místa, kde byla že smrti nejhroznjší. Zde mnohé srdce plné živého citu

pestalo tepati, zde mnohá ruka rvala keovit ve smrtelném zápasu

vlasy, zde mnohý muž plný nadji a života vypouštl poslední svj vzdech

snad s kletbou na rtech tm, kdo to zpsobili, zde mnohý nepokojný duch

nalezl marn hledaný klid a mír. Divný pocit, plný jímavého soucitu, námi

prochvívá, když procházíme se mezi tmi mrtvými památníky nedávné
minulosti a klíí v nás nadje, že snad u nás to byly poslední hody bohyn
války.

Smutná tato místa navštvují stále cizinci z dalekých krajin. Nejvíce

jsou to dstojníci prusští, sasští a j.

Prmysl v okrese vzhledem k tomu, že postrádáno tu výhodného spo-

jení železniního, jest nepatrný.

Na severu a jihu okresu, tém pi jeho hranicích, zízeny cukrovary,

z nichž prvý v Sadové, náležející J. O. Ottovi hrabti z Harrach (po-

staven v r. 1862, druhý pak Karla Weinricha v Syrovátce (postaven již

v r. 1850).

Vedle tchto jsou: v Sadové pivovar a kruhová cihelna hrabte z

Harrach, kruhová cihelna Josefa Hampla v Rosnicích, nová moderní

kruhová cihelna Frant. Šolce a bratí Šimákových v Nechanicích, která,

byvše požárem z vtší ásti zniena, nalézá se ve stadiu stavebním, a vý-

roba pískových cihel Karla Weinricha v Dobenicích.

Z ostatního prmyslu uvésti teba: velkovýrobu perleového zboží

Jana Hrušky v Nechanicích (která vzhledem ke své zajímavosti zaslu-

huje zvláštního povšimnutí), výrobny hospodáských stroj Jana Nováka

v Nechanicích, Josefa Honce v Nechanicích a F. Šimnka v Roudnici,



— 396 —

výrobu cementových rour Vojtcha Hubáka v Nechanicích, mechanickou

tkalcovnu Ferd. Kozáka a synu v Mokrovousích, pilu hrabte z Harrach
v Kunicích, obchodní sušárny ekanky: Fr. Fejgla v Rosnicích, Fr. Pil-

náka v Téchlovicích, firmy Andrle a spol. v Nechanicích, konen pak
mlýny: J. O. Otty hr. z Harrach v Sadové, Ant. Kadeky v Popovicích,

Josefa Šulce v Nerosov, Josefa Knajfla v Tni, Justina Bergra v Lubn,
Ladislava Kašáka ve Starých Nechanicích, Rolnického družstva v Bo-

hámé, Václava ížka v Radostov, Jcsefa Rykla v Puchlovicích, Fr. Mo-
ravka v Roudnici a Aloise Seidla v Kratonohách.

Zemdlství v okrese Nechanickém povzneslo se v posledních 10

letech mrou úžasnou zemdlským družstevnictvím. Zemdlská své-

pomoc nalezla v rolnictvu tohoto okresu plného pochopení.

Zízeny tu: družstevní sušárny ekanky v Nechanicích v roce 1902,

v Bohárn v roce 1906, ve Lhot pod Libany v roce 1904, v Roudnici v

roce 1908, v Libanech v roce 1909, v Tesovicích v roce 1908, v Dub
v roce 1907 a v Téchlovicích v roce 1912. Strojního zaízení tchto pod-

nik družstevních bývá vedle toho využito ku mletí, šrotování a makání
obilí a pod.

Pro spolené užívání mlátiek s benzinovým neb jiným pohonem a

jiných hospodáských stroj založena družstva strojní a to: ve Starých

Nechanicích v roce 1908, v Nechanicích v roce 1909, v Roudnici v roce

1909, ve Lhot pod Libany v roce 1911 a na Horním Pím v roce 1911.

Elektrika razí si svým pirozeným vývojem i zde svou cestu. Založena tu

družstva pro konsum elektrické energie ve Lhot pod Libany a Téchlo-

vicích a zizují se nová: ve Voznici, Libanech a Nechanicích.

Za úelem pojišování rolnictva proti pádu dobytka zízeny byly

družstevní pojišovny dobytí a to: v Nechanicích, v Dohalicích, ve Mža-

nech, v Kratonohách, Obdovicích a Straov.

Konen pak založil výbor okresní v Nechanicích v roce 1905 »Okres-

ní pokladnu pro léení eled<c, jíž pojišují se zamstnavatelé eled proti

placení výloh ošetovacích za onemocnlou ele.
Okres Nechanický jest okresem, který má výhadn jen ráz zemdl-

ský, ježto obyvatelstvo jeho až na nepatrné jen výminky se zamstnává

zemdlstvím.
Proto oboru tomuto vnována jest v první ad pée.

Podmínkou k provozování racionelního hospodáství jest ádná ú-

prava (zlepšení, meliorace) pozemk, na kterých se má hospodaiti. Od-

vodnní (meliorace) pozemk pomocí rour drenážních provedeno bylo v

Kratonohách a Obdovicích v roce 1905, ve Lhot pod Libany v roce

1910 a v Sovticích v roce 1905.

V roce 1903 postavil se výbor okresní v Nechanicích v elo melio-

raní akce k provedení odvodnní pozemk za podpory státu a zem



— 397 —

na celé tém ploše okresu a vyvolal zízení 34 samostatných meliora-
ních družstev, ízených pvodn na t. zv. malý melioraní fond, která

byla pak slouena v jeden projekt, jehož vodoprávn upravený rozpoet
dosáhl výše 2,574.416 K 84 h.

Nkterá družstva z této akce melioraní (družstva Nechanice I a II

a Suchá I a II) jsou již provedena.

Ve stejné míe vnována pozornost a pée chovu hospodáského zví-

ectva, bez nhož provozování hospodáství polního nedá se mysleli.

Platn psobí ve smru tom Okresní hospodáský spolek (založený v roce

Í873), Okresní sdružení chovatel hospodáského zvíectva (založené v

roce 1910) a hospodásko-tcnáské besedy, jichž jest v okrese 17.

Chovu skotu vnuje se také na velkostatcích J. O. hrabte z Harra-

ch pozoruhodná pée. Mléko kravské jednak zpenženo konsumenty,

jednak odstedováno, jednak pak zpracováno v sýry. Známé jsou v celém

království i za jeho hranicemi Harrachovské sýrárny v Bohárn, ve

Velkých Peírovicích a na Pím, a výroba ajového másla v Kunicích.

Živnostníci emeslní zorganisováni jsou ve spoleenstvech živnosten-

ských, jichž jest v okrese 6. Jsou to: Spoleenstvo obchodník a živnost-

ník v Nechanicích, Spoleenstvo odvník v Nechanicích pak Živnosten-

ská spoleenstva v Kratonohách, v Libanech a ve Straov. Jako cennou

starožitnost teba uvésti cechovní knihu Spoleenstva rzných živností v

Nechanicích, založenou v roce 1695 a od doby té až podnes nepetržit

správn vedenou.

Obchod v okrese Nechanickém vzhledem ke konkurenci okolních

mst prmyslových a nedostatenému spojení komunikanímu omezuje se

jen na místní potebu v Nechanicích a nejbližších vkolních venkovských

obcí, jejichž obyvatelstvo ve mst poteby své nakupuje.

Penžnictví v okrese v posledních letech znan se povzneslo. Psobí
tu zejména Obanská záložna v Nechanicích (od r. 1868) ve vlastní své

budov na námstí, dosáhnuvši výše uložených v ní vklad 3,000.000 K.

Vedle ní Mstská spoitelna v Nechanicích (založená v r. 1892) stejného

tém rozptí, která podporuje úinn znanými pravidelnými roními

píspvky mstskou obec Nechanickou v její kulturních podnicích, zvlášt

ve školství.

Dále psobí tu Okresní hospodáská záložna v Nechanicích, zízená

v roce 1882 z bývalých kontribuenských fond penžních, a Sirotí po-

kladna okresu Nechanického.

Ve venkovských obcích stávají mimo to Záložní spolky dle vzoru

Reiffeísenova v následujících obcích: Dobenice, Dohaliky, Klenice,

Kratonohy, Lhota pod Libany, Libany, Lodín, Mžany, Staré Nechanice,

Vel. Petrovice, Probluz, Straov, Suchá a Tesovice.



- 398 -

Konen jest v okrese kontribuenských penžních fond s kmeno-
vým jmním v úhrnném obnosu 46.308 K.

Hospodáská svépomoc jest tudíž zde i v ohledu tomto patrnou.

V ohledu kulturním není okres Nechanický mezi posledními. Nákla-

dem obce Nechanické zízeny a vydržovány v Nechanicích mšanská
škola chlapecká od roku 1895 a mšanská škola díví od roku 1905.

Školy obecné nalézají se v následujících obcích, a to: Babicích, Bo-

hárn, Dobenicích, Dohalikách, Hrádku, Kratonohách, Lhot pod Lib-

any, Libanech, Lodín, Mžanech, Nechanicích, Velkých Petrovicích,

Probluzi, Roudnici, Sobtuši, Straov, Suché, Tchlovících a Tesovících.

Vedle toho jsou: Živnostenská škola pokraovací v Nechanicích od

roku 1901 a v Libanech od roku 1910, pak pokraovací kurs hospodáský
ve Velkých Petrovicích od roku 1911 a v Nechanicích, který byl povolen

a má vejíti v život.

Tém všecky školní budovy v okrese byly v poslední dob bud

znovu modern postaveny (v Dobenicích, Lodín, Mžanech, Probluzi a

Lhot pod Libany), aneb pestavny až na budovu obecné školy v Ne-

chanicích, která se nalézá ve stadiu stavebním.

Msto Nechanice, sídlo to okresu, nalézá se skoro uprosted okresu,

poblíž hranic okresu Novo-Bydžovského a jest vzdáleno od nejbližších

stanic železniních: v Hradci Králové 16 km, v Sadové 10 km, v Dlouho-

dvorech 7 km, v Dobenicích-Syrovátce 10 km, v Novém Bydžov 11 km
a v Hoicích 16 km.

V Nechanicích protínají se dv hlavní silnice,vedoucí z Nového Byd-

žova ku Hradci Králové a od Hoic smrem k Pardubicm a k Peloui,

mimo to ústí do Nechanic silnice vedoucí od Sadové a od Tchlovic.

V roce 1910 napoítáno tu 319 dom a 2066 obyv., vesms eské ná-

rodnosti.

Msto, pomrn malé, pekvapuje cizince svou úpravou a istotou.

Námstí jest pravideln dle ty svtových stran stavno a jest vrou-

beno pknými kamennými chodníky, vystavenými péí Okrašlovacího

spolku. Podél chodník na dvou stranách námstí jsou nasázeny akáty,

které sytou zelení svých hustých korun dodávají námstí rázu svžesti a

lahody.' Námstí napí prolíná ada lip. Na námstí stojí kostel Panny

Marie, socha sv. Anny, a mohutný památník mistra Jana Husi. Píjemného

vzhledu dodává námstí malý libosad kolem kostela. Z budov na námstí

vyniká svou výstavností budova Obanské záložny na severní jeho stran

postavená, na stran východní nalézá se budova mstské radnice. Tato

poslednjší byla pro obec koupena v roce 1869; v pozdjších letech byla

pestavna a umístno v ní mstské divadlo. Na jižní stran námstí
skromn se krí stará budova obecné školy, která musela na as ustou-

pili stavbám budov mšanských škol. Zevnjškem svým ustupuje do pc-



zádí, ekajíc na své obnovení. Z námstí jako pirozeného stedu vybíhají

na všecky strany ulice. Na východ vede ulice Palackého, na západ ulice

Havlíkova, na jih široká ulice Husova, ve které vyniká budova škol m-
šanských, a rovnobžn s ní uíice Jungmannova, vedoucí k budov vše-

obecné veejné nemocnice. Po obou stranách hlavních ulic (v ulicích

ostatních aspo po jedné stran) zízeny jsou kamenné chodníky. V ulici

Husov jsou chodníky roubeny stromoadím lip.

Smrem jižním pda stoupá a tvoí malou vyvýšeninu, na níž jest u-

místn starý hbitov Nechanický, který byl zrušen a okolí jeho promnno
v pkné >Štrosovy sady«, nazvané dle svého zakladatele dra Štrosa.

V roce 1907 postaven v sadech tchto místními spolky kamenný pa-

mátník Šlrosv.

Námstí Nechanicich.

O nco dále k jihu smrem ke Kunicúm byl v roce 1911 postaven

nový hbitov, spolený pro obce Nechanice a Staré Nechanice.

Na východ od hbitova na nejvyšším míst vyvýšeniny stojí »Hrka«,
zahradní hostinec hrabte z Harrach, stedisko místních spolk o letních

slavnostech neb zábavách.

Na severní stran jsou Nechanice lemovány širokým pasem luk, jímž

vine se potok Bystice, a sahajícím až k lesu > bažantnici«.

Na jih poblíž msta rozprostírá se les hrabte z Harrach, zv.

>Stýskal«. Má krásné procházky, cesty pkn upravené a bujnou i rozma-

nitou vegetaci. Zrovna pohádkov pipadá nám tento les v kvtnu, kdv
za matného tpytu stíbrné luny dotkne se našeho sluchu vášnivý klokot

slavík, kdy sloupá do vzduchu omamující vn kvt a oko naše sleduje



40(1 -

svižné pohyby plachých srn. »Stýskal« jest výletním místem etn navšt-
vovaným. Nalézá se v nm povstný hebinec hrabte z Harrachú.

Nejbližší les mstu jest »bažantnice«, do které pijdeme, pekroíme-li
eku Bystici a svží koberec smaragdových luk, jimiž jest »bažantnice«

od msta oddlena. Tento les pokrauje dále až k Suché a k Lodína.

U »bažantnice« jest vojenský hbitov, na nmž — míst to osamlém —
ve stínu strom spí vný sen nešastné obti osudného roku 1866.

Nejpvabnjší, nejvdnjší a též nejvíce navštvovanou partií jest

však »Hrádek,< s okolím.

íkcm Mistra Jana Husi

Kdy a kým byly Nechanice založeny, zahaleno jest rouškou temnosti.

Vyskytují se ovšem rzné domnnky, které však vznikly více mén vý-

kladem pvodu slova Nechanice.

Nejstarší zprávy o Nechanicích vyskytují se, a nejasn, r. 1110. V
roce tom vtrhl do ech Betislav Kivoústý, král Polský, byv provázen

eským knížetem Sobslavem; Poláci vnikli až ke Chlumci nad Cidlinou.

Za nedlouho však poali ustupovati ped vojskem eského knížete Vladi-

slava a položili se táborem u lávek kivolakých. Bylo lo zajisté v krajin

mnohými vodami a potoky ponkud chránné, pes které vedly lávkv

ili mstky kivolaké, asi v okolí Nov. Bydžova neb Nechanic.

R. 122S byl kaplan v Nechanicích jménem Petr svdkem na nkolika
listinách a privilegiích, udlených králem Václavem I. klášteru Lito-

myšlskému.

Nechanice staly se již díve sídlem jedné vtve mocných Vílkovicv,

kteí se odtud z Nechanic psali; od nich byly vyhlášeny za mstys a opa-



teny znakem po. XVI. století: ptilistou ervenou rží se zlatým pupen-

cem a se zelenými lupeny v rozích, v poli stíbrném.

R. 1235 sedl zde Závis, královský podkomoí, zakladatel Krumlov-

ské linie Vítkovicúv; r. 1398 pipomíná se zde Arnošt z Nechanic.

Ku konci XIV. stol. mly Nechanice svj kostel a faru. Václav IV. dal

vybírati s povolením papeže Urbana VI. desátky od duchovensUa na

cestu do íma r. 1384.

R. 1427 sedl na tvrzi Nechanické Markvart Kamenický z Nechanic,

jemuž bylo králem Jiím Podbradským naízeno, aby v Kouímsku zídil

hotovost zemskou k obran zem.

Kostel Panny Mí Ncch

V témž století zemel v Nechanicích Jan, Semeka zvaný, jehož 1200

kop groš ve zboží i nemovitý majetek a práva skrze zemské desky na

pána krále zákonit spadly a nejjasnjší kníže a pán Ladislav, eský král

nadjmenovaného zboží, dal milostiv Janovi z Hazemburka z Kosti, sudímu

dvoru královského v echách nejvyššímu, za jeho služby, kterýžto však

Jan z Hazmburka r. 1454 celé své královské právo popustil Vavinci z

Nechanic, jakž o tom desky zemské svdí.
Vavinec z Nechanic zadlužil se tak, že musel tvrz Nechanice s pí-

slušenstvím zapsati Markvartovi z Rychmburka, Hertvíkovi z Mntic a

Václavu Homolovi z Lubna. Tito po smrti jeho zboží to prodali s povole-

ním krále Jiího z Podbrad. Alžbta, dcera Vavincova, pohnala ty ti

zápisníky ped soud zemský, aby jí vrátili zboží to, totiž tvrz Nechanickou

s píslušenstvím.

Ku konci XV. a poátkem XVI. století vládli na tvrzi Nechanické

Valdštýnové.



Vojtch, Krišlof, Bohuše, vlastní brati z Valdštejna, piznali se ped
úedníky Pražskými zase k trhu a vkladu, kterýž jest prve ped shoe-
ním desek uinil nkdy Jan z Valdštejna, otec nadepsaných bratí, nkdy
Mikulášovi Pecingarovi z Bydžína.

Pecingarové zde vládli až do r. 1622. R. 1538 doítáme se v deskách
zemských o dílí smlouv mezi temi bratry z rodu Pecingarú: Mikulášem,
Friedrichem a Vilémem. Touto smlouvou dílí rozdlují si celé jmní na
ti díly: Nechanský, Petrovský a Sovinský a pesn a podrobn urují, co

ku každému dílu patí.

R. 1572 pipomíná se v Titulái Mikuláš starší Pecingar z Bydžína

na Petrovicích a Vilém Pecingar z Bydžína na Nechanicích.

Rytí Vilém Pecingar z Bydžína na Nechanicích se pipomíná od r.

1567—1572.

V seznamu rytí kraje Hradeckého, kteí mli na vyzvání císae Ru-

dolfa II, v úterý po hromnicích r. 1577 na hrad Pražský pijeti, aby odsud

proti tlu mrtvému císae Maxmiliána II. s císaem Rudolfem a nejvyššími

úedníky zemskými vyjeli, jmenováni jsou:

Mikuláš Pecingar v Nechanicích,

Mikuláš Pecingar na Petrovicích.

Ctibor Smil Pecingar z Bydžína na Nechanicích a Kunicích od roku

1599—1616.

R. 1591 požehnal Bh že, což znáti ze

psaní daného panu Ctiboru Smilovi Pecinga-

rovi z Bydžína na Nechanicích a Kunicích

o dopemožení dluhu na poddaných.

Léta 1593 v pondlí na den obrácení sv.

Pavla na víru prodal pan Mikuláš Pecingar

z Bydžína na Lodín panu Adamovi ze Silber-

stejna a Pilníková na Žiri-Tebnšovci tvrz a

ves Petrovice, též ves Nerošov s dvorem, ro-

lemi a podací kostelním za 6000 kop groš.

R. 1608 vydal císa Rudolf provolání ke

všem stavm království eského, v nmž
uruje sjezd do Hradce Králové a jmenuje

kommissary, mezi nimiž se nalézá též Ctibor

Pecingar z Bydžína na Nechanicích a Kun-

icích.

L. P. 1612 byl Ctibor Smil Pecingar ja-

kožto svdek na listin, která byla vyhotox rena

na sumu penz od Vratislava z Mitrovic za
''""' tp,lv

J*
ra

•' "'
,

Ml "',"', statek Jeický složených, kterážto suma pe-
postavený v Strosových sadech . . .

'

, , „ , ,

v Nechanicích nez az posavade pri zemských deskách stava.



L. P. 1616 na rozsudku krále Matyáše na žalobu do Jiího Sadovského

ze Sloupna mezi jinými k té dležitosti povolanými svdky byl totiž také

Ctibor Smil Pecingar z Bydžína na Nechanicích a Kunicích, hejtman kraje

Hradeckého.

Ctibor Smil Pecingar z Bydžína súastnil se také s ostatní šlechtou

eskou povstání proti králi Matyáši a pozdji proti cis. a králi Ferdinan-

dovi II. Když stavové byli poraženi v povstné bitv na Bílé Hoe r. 1620

a císa pistoupil ku trestání, byl Ctibor Smil Pecingar z Bydžína odsou-

zen ku propadnutí polovice statku svého 12. listopadu r. 1622.

Nechanice a Kunice byly r. 1622 po utišeném povstání v tom ase,
když Ctibor Smii Pecingar polovin odsouzen byl ku ztrát svého jmní,

konfiskovány a Václavu Vchynskému ze Vchynic a Tetova prodány

r. 1628.

Nechanice drželi hrabata Schaffgotschové již od r. 1652.

Staršovstvo obecní msteka Nechanic žádá hrabte Jana Arnošta

Schaffgotsche, aby se za n u císae Leopolda I. pimluvil, aby v msteku
tom bývalé trhy výroní již opt odbývány býti mohly.

Císa Leopold naizuje místodržícím a nejvyšším úedníkm králov-

ství eského, aby mu podali dobré zdání na žádost Arnošta Schaffgotsche,

trhu v výroních a týdenních pro msto Nechanice vyhledávajícího.

Proti výroním trhm a jarmarkm v Nechanicích dle tchto pípis
nieho nenamítají: Dvr Králové, Nový Bydžov, Smiice, Jiín, Nová
Páka, Jarom, Fr. Oldich hrab Kinský ze Vchýnic a Tetova, hrab
Ludvík Colloredo.

Proti trhm v Nechanicích se vyslovili: Václ. Vojt. ze Sternberga,

Bohdane, hrabnka Kateina Štorcová.

Hejtmani kraje LIradeckého tylo odpovdi mést, msteek a vrchností

zaslali komoe královské v Praze, která navrhla cis. Leopoldovi povolení

žádaných jarmark a trh. Císa Leopold I. vydal zvláštní majestát, v nmž
Nechanicm udluje právo k odbývání tí jarmarku ron a týhodního trhu

sobotního po celý rok.

Nechanice spojeny jsouce s panstvím Sadovským dostaly se r. 1788

do rukou pána z Gránzensteinu, v jehož držení zstaly až do r. 1829, kdy

koupil Nechanice spolu s panstvím Sadovským František Arnošt hrab
z hlarrach.

Škola poala v Nechanicích hned zízením fary; nebo hned r. 1678

jmenuje se »cantor« Jií Volšovský, který v stáí 85 rok zemel r. 1682.

R. 1833 byla v Nechanicích slavnost svcení základního kamene farního

kostela, pi níž se pipomíná purkmistr František Kolá.



- 404 -

Nechanice honosí se pknými chodníky, kteréž zídil zdejší Okrašlo-

vací spolek.

Požár nkolikráte v 19. století zuil v Nechanicích; proto tu vidíme

vtšinou novjší výstavné domky, které dodávají mstu milého vzhledu.

V Nechanicích stávala v ulici Palackého dtská opatrovna, založená

Terezií hr. z Harrach, která byla v roce 1880 zrušena. Mstem založen

fond pro zízení nové dtské opatrovny.

Zámek Hrádek u Nechanic.

Zmínky také zasluhuje panská nemocnice umístná v pízemním

domku v ulici Husov, která byla založena v roce 1846 Terezií hrabnkou
z Harrach. V této nemocnici byla od roku 1859 umístnna veejná ne-

mocnice, a když budova její byla v roce 1866 úady uznána za nezpso-

bilou, zaídil výbor okresní v roce 1869 okresní veejnou nemocnici, jejíž

budova umístna na vršku mezi mstem a »Hrkou«, díve >Starou hrou <

zvanou.

V posledních letech rozvíil se zásluhou stavebního mistra Josefa

Hýska z Nechanic stavební ruch ve mst tou mrou, že budova okresní

nemocnice, »Hrka« a starý hbitov, jež díve byly od msta dosti vzdá-

leny, nyní se všech stran jsou zastavny.

V lukách na sever od msta Nechanic v t. zv. »bahnách« jsou dosud

patrný rozvaliny hradu, který zde byl stával. Místo toto zove se dosud

»Valy« a ulika k nmu vedoucí »Na Tvrzí*.

O nco dále k severu za korytem potoka Bystice leží osada Komá-

rov k Nechanicúm pináležící, která leží tsn pi t. zv. »Bažantnici« hra-

bte z Harrach.



405

Nechanicm vtisknuta povst jako sídla t. zv. harfenist (potulných

hudebník s harfou), kteí cestují svtem, zvlášt v krajinách zahrani-

ních, ponejvíce na Rusi a v krajinách jižních, a inností svou namnoze jsou

na úkor dobrému jménu eského národa. Le nutno konstatovati, že ped-
sudek tento vryt Nechanicm ze zvyku. Tak jako nelze si pedstaviti drá-

teníka, aby nebyl »od Trenína« — by by tento vyšel z krajiny na více

nežli 100 km. od Trenína vzdálené, a Trenín nikdy ani nevidl, tak

každý, kdo spatí potulného hudebníka, dá jemu pvod >od Nechanic«.

Zlo z tohoto nesympatického povolání, jemuž inklinují lidé snad ze všech

krajin této i zemí sousedních, zamezuje se tu písn a snad více, nežli kde-

koliv, a ten, kdo v tomto svtle útulné Nechanice si pedstavuje, podobný

exemplá marn by tu hledal.

Zámek Hrádek u Nechanic.

Na jihovýchod od Nechanic vypíná se »Jehliky kopec«, s nhož se

nám otvírá krásná vyhlídka na okolní krajinu. Odtud lze pehlédnouti celé

bojišt z roku 1866.

Povstný Chlum vypíná se odtud ped námi na sever, za ním vidíme

les »Holy« a Sadovou; mezi Chlumem a vyvýšeninou s obcí Probluzí pro-

hýbá se úval, v nmž se rozkládá obec Stezetice.

Od Jehlického kopce na jih povlovn níží se horský svah k obci

Hrádku, na jehož nejvyšším bodu stojí kostel sv. Jií. Hrádek býval, jak

pipomíná se, v letech 1384, 1398 a 1417 farní obcí, ke které patily Pro-

bluz, Radostov a Radíkovice. R. 1390 byl obdarován pl lánem rolí od Ji-

íka Neplacha Halíe z Hrádku. Ve válkách ticetiletých stal se kostelem

filiálním. Devná budova jeho byla v roce 1692 Janem Arnoštem Schaff-

gotschem pestavna v budovu až do dnes zachovanou. O tom svdí léto-



— 406

poet vytesaný v kamen na brán ke kostelu vedoucí. OltárJ obraz jest

novjší práce, vyobrazuje sv. Jií jako vojína s pozadím hradu. Nákres

jeho vzat byl z ásti zámku hrabat z Harrachú na Hrádku. Kostel tento

pifaen jest mateskému kostelu Nechanickému. Kolem kostela jest hbi-

tov, na kterém odpoívá mnoho len rodin šlechtických. Jest tam umí-

stna také hrobka Ferdinanda Bohma šlechtice z Eawerk.
V obci lirádovské nalézá se škola a výroba cihel. Tsn k Hrádku

piléhá >>obora«, krásný to plotem ohrazený les, který iní na nás dojem

lesa hlubokého, vysplého. V poslední dob byly ásti jeho vymýtnv.
V letech ticátých pojal J. O. František Arnošt hrab z Harrachú úmysl

postaviti v oboe léto zámek. Myšlenku tuto také provedl. Zámek s kaplí

sv. Anny, k nmuž byl v roce 1840 poležen základ, vystavn byl dle plán
anglického stavitele Lamba. Cizinci do míst tchto pišedšímu zdá se, jako

by rozkošný tento zámek z krásného lesa kouzlem ze zem vyrostl.

Vnitní úprava jeho jest úchvatná. Vzácnou svou elegancí, bohat vyzdo-

benými komnatami s cennými originály mistr unáší nás pobyt v nm do

íše pohádek. Zámek tento stal se letním sídlem hrabat z Harrachú. Jest

turisty etn navštvován.

Umístní zámku voleno bylo

do míst jist nejvhodnjších. V
rozsáhlé oboe kolem jeho

rozložené, panuje klid, peru-

šený obas pružným skokem

rychlého daka, neb kouzel-

nou písní kdes v nedozírných

korunách mohutných rozloži-

tých strom ukrytého pvce.

Vzduch pesycen tu opojnou

. úní pryskyice. Vyjdeme-li z

(.bory na silnici, rozevírá se

ped námi krajina plná roman-

tické krásy rázu horského.

Roztomilý kouteek od ostat-

ního svta pahorky úpln od-

dlený má svj vlastní ráz,

který nás svou originalitou

uchvacuje. Jest to idyllické zá-

koutí, kde se cítíme pírod
nejblíže. Od Hrádku na jiho-

východ prohýbá se nížina, ve

které rozloženy jsou obec R a-

V pedsíni zámku Hrádku. d i k o v i c e, kde býval po-



— 407 -

Lesnický pavillon v zámecké oboe
Hrádovské penesený z jub. výstavy

v Praze].

plužní dvr a mlýn, a nedaleko

dvora rybník, uprosted nhož na-

lézal se ostrov, na kterém stávala

tvrz, za válek husitských zaniklá.

Odtud na západ leží obec Sta-

rý a Nový R a d o s t o v. Zde bý-

vala tvrz, která byla východištm
rytí z Radostova. Po nich sedéli

tu rzní rodové eští, z nichž se pi-

pomínají Dorota z Bohuslavic, Be-

neš ze Stezetic, Oldich z Perk-

nova, Baron Radecký z Hustian,

Jiík Radecký z Radšc, Krištof Ra-

decký, Marie Kapíkova z Lesonic,

Jan Jindich Kapík z Lesonic,

Ferdinand Bonaventura z Harrachú.

Tento poslednjší spojil Radostov

se Stžery.

Od Radikovic smrem k výcho-

du na návrší poblíž hranic okresu

Královéhradeckého jest obec Tchlovice, v níž nalézají se škola

a dv sušárny na ekanku.

Od Nechanic na jih vede silnice okresní do Kunic, kde nalézá se

dvr velkostatku hrabte z Harrachú s výrobou ajového másla a pila.

Býval zde mlýn, který v roce 1909 vyhoel. Stávala zde tvrz, na které

v XV. století sedla rodina ze Kbela. Potom byly Kunice pikoupeny

k Nechanicúm. Majetníci Nechanic vystavli zde v XVI. století nové sídlo,

které bylo od Polák v roce 1620 vydrancováno. V roce 1686 byl statek

Kunický pipojen ke statku Sadovskému. Ke Kunicm náleží samota

-Stýskala, kde nalézá se hrabcí bebinec.

Dále k jihu leží obec Bohárna, v níž nalézá se škola, farní kostel

sv. Bartolomje ze XIV. století, popi. dvr velkostatku Sadovského,

a mlýn se sušárnou ekanky rolnického družstva. Stávala tu kdysi tvrz.

K Bohárn náleží osada Ho mile kde v druhé polovici XVI. vku po-

stavil Vilém Jestíbský z Rýzenbuika tvrz. Od jeho potomka Jana Ber

narta koupila Homili v roce 1662 Kateina Hedvika Suitová z Borovnice,

naež roku 1666 pivílena tato ke Chlumci.

Odtud dále na jih jest široce rozložena obec Roudnice. Jest tu

Škola a mlýn. Poblíž obce jsou patrný zbytky tvrze, na které sedl

v r. 1457 Jan z Roudnice, syn Zdislavúv. V r. 1482 postoupila Kateina,



408 -

dcera Zdislava z Roudnice tuto tvrz Matyášovi ze Žlunic a seste své
Anežce z Roudnice. Zasluhuje tu také zmínky pkn vedený statek Fran-
tiška Moravka.

K Roudnici náleží o samot stojící statek zvaný »Horka« s cihelnou
ddic Hamplových.

Odtud na jih vypíná se vrch, na kterém položena jest obec Dobe-
n i c e. Jest tu škola, farní kostel sv. Klimenta, zámek Karla Weinricha
a dvr velkostatku s výrobou pískových cihel. Dobenice byly kolébkou
pán Dobenských z Dobenic, jejichž potomci byli ješt do nedávná ma-
jetniky tohoto statku.

Od Dobenic na východ leží obec Syrovátka, ve které vyniká

budova cukrovaru Karla Weinricha. Také zde stávala tvrz, na níž sedli:

v r. 1410 Matj z Dobenic, v r. 1451—1480 Jan ze Syrovátky, poátkem
XVI. století Haléové z Jiínvsi, do r. 1554 Rohovladové z Blé, r. 1598

Mlazovští z Tšnice, r. 1604 Jan Krištof z Valdšteina, v r. 1608— 13 Jan
Bernart Jestíbský, od r. 1629 Jan Jakub de Vaghi. Nynjší obec vzala

pvod v r. 1701.

Pod Syrovátkou a Dobenicemi ke stran severní táhne se rovina ní-

žinou, kterou protíná železniní tra severo-západní dráhy se stanicí, ne-

soucí jména tchto obcí.

Odtud na východ leží obec Lhota pod Libany, kde nalézá se

škola, kaple a družstevní sušárna na ekanku. Obec tato bývala pvodn
z ásti majetkem kláštera Opatovického. Kolem r. 1589 držel ji Jií Škor-

nice Balbín z Vorliné, pedek na-

šeho Balbína. V r. 1912 zízena tu

zastávka na železniní trati seve-

rozápadní dráhy.

Od Lhoty pod Libany na se-

ver jest vrch, na kterém jest z da-

leka vidti pkn rozloženou obec

Libany s farním kostelem Na-

nebevzetí P. Marie, školou, zám-

kem hrabte z Harrach a druž-

stevní sušárnou ekanky. Obec tato

pipomíná se již r. 1086, a v roce

1252 jako statek vladyí, který po-

átkem XVI. století držela obec

Královéhradecká, jíž v r. 1547 odat
a prodán Janu z Pernšteina. Po

dvou letech sedla zde rodina Ne-

„ .... , ,
jedlých z Vysoké (do XVII. sto-

Kostelik se starobylou zvonici v

Libarech letí), potom následován Strakové



— 409 —

z Nedabylic, z nichž Jan Petr odkázal Libany na zízení šlechtické aka-

demie. V. Krolmus odkryl zde pohanské pohebišt a žárovišt. Libany
bývaly mstysem. V r. 1886 byl statek Libany koupen Janem hrabtem
z Harrach.

Kostel Libanský jest jedním z nejstarších v echách. Pvod jeho

adí se do XI. století. Ve XIV. století býval filiálním od Hradce Králové,

na to pak od roku 1666 filiálním od Nového Bydžova. V roce 1683 za pa-

trona Jana Petra Straky z Nedabylic stal se kostelem farním. 12 soch sv.

apoštol v r. 1692 z kamene mistrn vypracovaných jest pozoruhodnou

výzdobou hlavního oltáe. Jako pamti hodný lze zde uvésti náhrobek

Strakv, pedstavující Saturna. Od kostela na stran k východu stojí

starobylá zvonice se 4 zvony, z nichž nejvtší váží 1146 kg. Škola zde

stává již od dob nepamtných. Pvodní její budova zachovala se až do

konce minulého století, kdy musela býti pro sešlost zboena.

Pod I ibany na východ leží obec V o z n i c e (kdysi Hvozdnice) a k

západu obec Žely. Obec tuto držel na zaátku XVI. století rytí Václav

Nejedlý z Vysoké, v r. pak 1534 pevzal ji syn jeho Jindich, který svou

poslední vlí obmyslil znan školu v Hradci Králové.

Od Bohárny vedou k západu dv silnice, a to: prvá ke Zvíkovu,

druhá k Trnavi a k Velkým Babicm. Obec Z v í k o v rozkládá se na vršku

a nalézá se v ní dvr velkostatku sadovského, náležející hrabti z Har-

rach. Okolo roku 1652 patil Zvíkov sirotkm po Adamovi Rodovském

z Hustian; pozdji spojen s panstvím sadovským, od nhož r. 1771 opt
odlouen a hrabti Karlovi Ig. Klarymu prodán byl. Od té doby stídali

se zhusta držitelé statku, který koupil r. 1854 František Arnošt hrab z

Harrach a rodu tomu stále náleží. Ke Zvíkovu náieží osada Budín v ní-

žin pod Zvíkovem na západ položená.

Obec Trnava jest od Bohárny as 20 minut vzdálena. Jest v ní

popi. dvr velkostatku hr. z Harrach, náležející k velkostatku Sadov-

skému.

Nkolik jen krok od Trnavy k západu jest obec Velké Babice,
v níž nalézá se škola a farní kostel sv. Petra a Pavla, který se pipomíná

již ve XIV. století. K obci této pináleží osady Malé Babice a Nová
V e s. Náves ve Vel. Babicích má podobu pravidelného obdélníku, jest o-

sázena stromovím a prostedkem vede okresní silníce.

Na Bystici v místech od Bohárny k jihozápadu leží obce: Puchlovice,

Kratonohy a Obdovice.

V Puchlovicích jest mlýn a dvr hr. z Harrach.

V Kratonohách jest škola, farní kostel sv. Jakuba, mlýn a dvr
se zámkem Zd. hr. Kinského. Býval tu též pivovar. Pvodn byla obec

rozdlena na nkolik vladyích statk, z nichž jeden držel klášter sv.

Jií na pedmstí hradeckém. Od 1. polovice XV. století sedli na vsi



- 410 —

a tvrzi Dobenští z Dobenic, od r. 1623—44 Vchýští ze Vchynic, dále

Jobsi z Bryslu, od nhož je koupil v r. 1701 Jan Václav Michna z Vaci-

nova a vystavl tu v r. 1710 nynjší kostel. V r. 1721 koupil Kratonohy
František Ferdinand Kinský ze Vchynic a Tetova a obnovil zaniklou

faru. V Kratonohách usadil se samouk básník Jií Volný, ovák, kde v

r. 1745 zemel. K obci této náleží osada Michovka, opodál na jih

položená. Osada tato postavena byla na pozemcích velkostatku a maji-

telé domk jsou bez polí; živí se nájmem pozemk panských.

Poblíž hranic okresu Chlumeckého pi erární silnici Hradec Králové

—

Praha položena jest obec O b d o v i c e, kde jest popi. dvr hr. Kin-

ského. Nkdy stávala zde tvrz. Roku 1413 uvádí se co svdek na listin

Václav Dlouhý na Obdovicích. Roku 1514 postoupili vladykové Jan a

Václav bratru svému Vilémovi z Mekova Obdovíce, jež koupili od strýce

svého Viléma Vrbaty z Mekova.

Z Nechanic smrem k východu vede okresní silnice ku Hradci Krá-
lové. První obcí na ní jest obec L u b n o, na jejíž území postaven jest zá-

mek hrabte z Harrach, o nmž byla již z pedu uinna zmínka. V obci

jest mlýn.

Další obcí na silnici ku Hradci Králové jest Dolní Pím se zám-
kem, dvorem, bývalým pivovarem a povstnou sýrárnou hrabte z Har-

rach. Na Pím umístn jest lesní úad velkostatku Sadovského. Opodál

obce jest myslívna a bažantnice a zíceniny hradu, jenž byl kolébkou pán
z Pína. Rudolf Ferdinand z Vinoe ustanovil v r. 1677 za ddice jezuity

a když ád jejich byl zrušen, pipadl Pím náboženskému fondu, od nhož
jej koupil Václav Klement a Václav Slivenský a od tchto v r. 1811 Jan

Riedl. Od tohoto koupil statek hr. z Harrach. V okolí Primu svedeny byly

dne 3. ervence 1866 vražedné boje mezi Sasy spojenými s Rakušany a

Polabskou armádou pruskou. K obci této pináleží osady Nový Pím
a Jehlice.

Nad Doiním Fímem smrem k jihu nalézá se na vyvýšeném vrchu

obec Horní Pím, tsn pi rozsáhlém lese velkostatku sadovského.

Na téže silnici na samých hranicích okresu Královéhradeckého na-

lézá se obec Š t ž í r k y, ke které náleží osada Charbuzice ponkud
k severovýchodu 'vzdálená.

Na hbet vrchu od Dolního Pímu smrem k severu a dále k východu

se táhnoucího položena jest obec P r o b 1 u z, v níž nalézá se škola a farní

kostel Všech Svatých s hrobkou pán z Vinoe, jenž uvádí se jako takový

již od roku 1384. V r. 1691 byl od jezuit znovu vystavn. V r. 1866 o válce

Nmc s Nmci drželi se tu Sašové proti znané pesile nepátelské, pi

emž byla ves kulemi pruskými vypálena a kostel ásten poboen. U
Probluze nalézá se vojenský hbitov z doby války a široko v okolí, nkde



i v poli roztroušeny jsou vojenské pomníky. K Probluzi náleží ást osadv

Ber, sestávající z nkolika domk.
Od Probluze smrem k východu leží obec R o s n i c e, v níž nalézá se

kruhová cihelna a sušárna ekanky. V obci této udal se v r. 1863 veliký

požár, který tém celou obec zniil, takže musela býti pestavna. Nad
Rosnicemi smrem k jihozápadu jest píkrý vrch, na kterém nalézá se

historické místo zvané »Žižkv stuh-, kde v r. 1423 táboil Jan Žižka z

Trocnova. Památné foto místo koupila jednota Sokol« v Nechanicích a

pestavila na nm v roce 1886 pomník Žižkv. Památník tento sestává z

pískovcového jehlance s kalichem. K Rosnicm pináleží druhá ást osady

Boru.

Zámek Dolní Pím.

Od Probluze k severu na bojišti Královéhradeckém rozkládá se poblíž

železniní zastávky obchodní dráhy obec Stezetice, známá z dob

války 1866, nebo poblíž její udal se památný útok rakouské jízdy, zná-

zornný na Sochorov obraze, který zakoupil J. V. císa rakouský pro

svou obrazárnu. Obec r. 1351 darována byla klášteru sv. Jií na pedmstí
královéhradeckém, zapsaná r. 1437 Divišovi z Miletínka, pozdji tu sedli

Salavové z Lípy, od r. 1575 Dohalští z Dohalic, za nichž vystavna tvrz,

dále Tamchynové z Doubravice, z nichž Krištof úastnil se bouí stav
eských, zaež mu z trestu Stezetice od král. komory zabrány a prodány

r. 1629 Václavu ml. Vratislavovi z Mitrovic. R. 1642 koupil je Zikmund
Stoš z Kcunic; pozdji pipojeny k Libanúm.

Z okresní silnice z Nechanic do Hradce Králové vedoucí odbouje v

obci Lubn silnice okresní k severu smrem k Sadové a po západní její

stran tém rovnobžn se silnicí vine se kiikat potok Bystice.



Na tratí této rozkládá se obec Popovice, v níž jest mlýn a statek
Antonína Kadeky. Popovice bývaly samostatným statkem. Opodál stá-

val zámek, vystavný v r. 1661 od Rud. Ferd. z Vinoe, který byl pozdji
od jezuit sboen. Velkostatek Sadovský má zde ást pozemk.

Od Popovic smrem k západu pes potok Bystici leží obec Sob-
tuš. V obci nalézá se škola. V druhé polovici XVI. století drželi Sobtuš
Bokové z Dohalic (linie Mokrovcuská). V r. 1652 držel Sobtuš Karel
Staimský. K obci této patí osada T, v níž nachází se mlýn.

Probluz.

Od Popovic k severu leží obec Tesovice, ve které nachází se

škola a družstevní sušárna ekanky. Jest tu kižovatka silnic okresních

Nechanicko—Sadovské a Suško—Stezeticko—Všestarské. Také Teso-
vice drželi v druhé polovici XVI. stol. Bokové z Dohalic (linie Mokro-
vouská). Pamtníci vypravují, že o válce v r. 1866 byla obec tato nejkru-

tji postižena i že po skonení její byly hrzné její stopy na pd této

obce nejvíce patrný. Pda byla prý zbrocena kalužemi krve v pravém
slova smyslu.

Odtud dále na sever rozkládá se obec Mokrovousy. Zde nalézají

se: dvr velkostatku Sadovského, náležežící hr. z Harrach a mlýn bratí

Kozákových, který však v poslední dob byl promnn ve tkalcovnu a

sušárnu ekanky. Na stodolách panského dvora zachovaly se až dosud

stepy války r. 1866. Bývala zde tvrz, na které sedl v druhé polovici XIV.

století Zdislav Sokol ze Mžan. R. 1398 jmenuje se Bavor z Mokrovous,

jenž jak se zdá, držel tuto tvrz spolen s Markvartem z Mokrovous a

Jiím z Hustian. R. 1443 jal Beneš Mokrovouský Haška z Veliše, avšak

pan Jetich s Landfriedem dobyl Mokrovous a Hašek jest propuštn. Syn

Benešv Jií prodal Mokrovouse okolo r. 1490 Albrechtovi z Kolovrat,

jemuž pak Bokové z Dohalic v držení statku tohoto následovali. R. 1628

prodal Hynek Boek z Dohalic Mokrovouse, tehda tržišt spustlé, Jaro-



slavovi z Bubna. Protože však tento zboží toho doplatiti nemohl, vrátil

je po jeho smrti poruník nezletilých jeho sirotk r. 1637 opt Hynkovi

Bokovi z Dohalic, kterýž je potom r. 1651 prodal Partoltovi Zárubovi z

Hustian. R. 1707 koupila Mokrovousy hrabnka Marie Schaffgotschová

a spojila s panstvím Sadovou. K Mokrovousm patí na stran k západu

o samot stojící dvr velkostatku Sadovského, nazvaný Janov.

Od Mokrovous na sever stoupá silnice do vrchu pes Dohaliky a

sklání se do obce Dohalic, ke které náleží osady Dohaliky, Dohalice

Dolní, Horní a Kopaniny.

V Dolenních Dohalicích nalézá se cukrovar a dvr hr. z

Harrach a stanice eské obchodní dráhy. Tsn u obce stojí starobylá

budova velkostatku, bývalý to panský špejchar. V místech tch stávala

kdysi tvrz. Dohalice jsou rodinným sídlem rytí (od r. pak 1729 hrabat)

Bok Dohalských z Dohalic, kteí tu až do r. 1658 vládli.

Na Dohalikách jest škola a farní kostel sv. Jana Ktitele

(plebanie již v r. 1350). Osada Hoenní Dohalice leží od Dolenních

Dohalic k východu na okresní silnici a rozkládá se u samého lesa Holý,

povstného z r. 1866. Zde stála kdysi tvrz.

Osada Kopaniny leží od Dolenních Dohalic k západu úpln osa-

mocena.

Od Dohalic dále na sever ve výbžku, zabíhajícím do okresu Hoi-
ckého, rozkládá se obec S o v t i c e, ke které pináleží osada Sadová.

V r. 1482 pipomíná se v Sovticích Matj Salava z Lípy a v Sovticích.

V Sadové nalézají se: dvr, pivovar, mlýn a kruhová cihelna, ve-

sms závody hrabte z Harrach. Od XV. století až do bitvy Blohorské

sedli na Sadové Sadovští ze Sloupna, kteí se úastnili odboje stav
eských, zaež jim statky jejich od král. komory zabrány a prodány r.

1623 Albrechtovi z Valdšteina, který je ješt t. r. postoupil Magdalen
Trkové z Lípy. Když pak její syn Adam Erdman padl v Chebu s Albrech-

tem z Valdšteina, Sadová darována gen. M. Gallasovi. R. 1646 sedl na

Sadové Václav Macák z Ottenburku. Satkem ovdovlé jeho manželky

Marie za Jana Arnošta Schaffgotsche dostala se Sadová do rodu toho.

Od potomk, jimž Sadová prodána pro dluhy, koupil ji r. 1788 pán z

Gránzenšleina a od nástupc jeho v roce 1829 opt rodina hrabat z Har-

rach. Sadová stala se proslulou z dob války v r. 1866, nebo zde byl boj

nejprudí. Bylo v nm súastnno na každé stran na 1500 dl a 250.000

vojín. Nejvíce zuil boj v okolí obcí Dohalic, Benátek, Hoínvsi, Máslo-

vd, Sendražic, Nedlišf, Lípy, ištvsi, Chlumu, Svti, Pímu, Tesovic,

Probluze, Mokrovous, Popovic. — Poblíž Sovtic jest rybník, zvaný »Ko-

zinec«.



- 414 -

Od Sadové smrem k Hoicúm k severozápadu vede erární silnice, v

jejímž okolí rozkládají se obce Mžany, Dub a Klenice. Od Sadové až po

Klenice stoupá silnice stále do vrchu.

Ve Mžanech jest škola a dvr velkostatku Sadovského. Zde stá-

valo sídlo vladyí.

V obci Dubu jest družstevní sušárna ekanky. Obec bývala domi-

nium Sadové.

Obec Klenice leží v nejsevernjším výbžku okresu Nechanického,

zabíhajícím do okresu Hoíckého. Poblíž jí jest vrch »Bukvice«, nejvyšší

to bod v okrese.

Z Nechanic smrem k západu vede okresní silnice do Nového Byd-

žova. Silnice tato vede po hrázi, roubené po obou stranách kaštanovým

stromoadím. Luka po obou stranách bývají každoron zaplavována.

Nechanice z tchto míst v dob záplav odrážejí se v zrcadle hladiny

v (."dní a iní pohled na n malebným. Hráz koní za mlýnským náhonem

Bystice, kde poíná se rozkládati obec Staré Nechanice. V obci

té nachází se mlýn Lad. Kašáka a dvr velkostatku Sadovského, pak

hebci stanice státní. V obci jest rybníek, poblíž pak obce a hranic

okresu Novobydžovského rozkládá se rybník t. zv. Velký Lhoták.

Ze Starých Nechanic vede silnice okresní na sever do Hoic. As piil

hodiny odtud nalézá se obec Suchá, v níž jest škola, liliální kostel Nej-

svtjší Trojice, patící k mateskému farnímu kosteiu v Nechanicíeh.

Kostel v Suché býval ve XIV. století farním.

Dále k severu poblíž téže silnice leží obec N e r o š o v, ve které na-

lézá se mlýn. Obec tato bývala až do roku 1885 spojena s Velkými Petro-

vicemi, od doby té jest samostatnou politickou obcí.

Na téže silnici dále k severu rozkládá se obec S t r a o v. Jest zde

škola, farní kostel sv. Jakuba a dvr velkostatku Sadovského se zámkem.

Ve XIV. a XV. století pipomínají se tu vladykové ze Straova. R. 1478

drželi tvrz Kulové z Chote, v XVI. století Bokové Dohalští a Nejedlí z

Vysoké, z nich Ludmila Nejedlá z Vysoké prodala r. 1611 Straov Karlu

Zárubovi z Hustian, naež byl Straov do r. 1708 pi panství cerekvickém.

Ješt toho roku koupil zboží Straovské Maxmilián Rudolf rytí Lamotte

a prodal je r. 1728 zeti svému Janovi Balt. hr. z Bredy, jehož potomci tu

sedli po. XIX. století; potom následovali Harrachove. R. 1495 povýšen

byl Straov na msteko, jež asem kleslo opt na pouhou ves. V r. 1495

dal král Vladislav msteku právo odbývati týdní trh. Velkostatek náleží

panství Sadovskému hr. z Harrachú. Ve dvoe, bývalém to zámku, umí-

stny jsou ústední úady hospodáství velkostatku Sadovského. Ke Stra-

ovu náleží osada Lhota S t r a o v s k á, osamocený dvr u hranic

okresu Hoického, nazvaný e o v.



Od obce Suché vede okresní silnice k západu do Lodína a odtud na
severozápad do Velkých Petrovic.

V obci L o d í n jest škola a dvr velkostatku Sadovského hr. Har-
racha. Obec tato pipomíná se již v r. 1086 mezi zbožím kláštera Opato-
vického, jemuž ji pan Všebor daroval. K Lodínu náleží osada J a n a t o v

na západ od Lodína na samých hranicích okresu Novobydžovského po-

ložená.

Ve Velkých Petrovi-
c í c h jest škola, farní kostel Nane-

bevzetí Panny Marie, dvr a sýrár-

na velkostatku Sadovského hr. z

Harrach. Zde stávala tvrz. Petro-

vice jsou po katastrof Blohorské

v plen vzaty a Albrechtu Valdštei-

navi prodány po jehož pádu opt
na korunu spadše, Janu Gordonovi,

cis. plukovníku, dány jsou. Po smrti

toho jsou 1648 hr. Rudolfu Kollero-

dovi z Wallsee prodány, pi jehož

rod až do r. 1809 zstaly. R. 1812

dostaly se Petrovice rodu z Grán-

zensteina, naež je r. 1829 nynjší

držitelé hr. z Harrach koupili.

Jako každá krajina, tak i okres

Nechanický má tudíž dosti zajíma-

vého, co obyvatelstvu jeho iní po-

byt v nm píjemným a milým. Žel,

že pomalu jen a s obtížemi, namnoze

i znanými, dohání okresy okolní, Kostcl ve Velk*ch Petrovicich.

jímž Štstna ze svých zásob více uštdila. — Doufejme, že bude lip, až

místním initelm, již o zvelebení a povznesení jeho upímn se starají, po-

daí se rozešiti nejpalivjší otázky, kterými dnes jsou: ádné železniní

spojení, regulace Bystice, provedení sít melioraní a j. jimiž podmínna
jest zde existence všech stav bez rozdílu.



FRANT. K. ROSULEK:

PARDUBICKO.
Kolem dležitého úhlu labského, pi úslí Chrudim ky a Louné

rozkládá se na východ a na západ tém stejnomrn požehnaná a ut-
šená krajina soudního okresu Pardubického, ohranieného pirozen na

severní stran návrším Vosickým a Milíem u Vysoké nad Labem, na jižní

stran návršími 'Jezboickým, Mikulovickým a Vostešanským. Obzor

jeho lemují na severu kídové planiny Královéhradecké, na jihu Železné

hory, na východ Orlické hory na západ výbžky Železných hor a Vy-

soká u Kutné Hory. Nejvyšší eská hora Snžka viditelná jest i z nejniž-

šího Polabí. Povrch okresu jest z ásti rovinou, z ásti nízkou kopinou.
Po obou bezích Labe a dolního toku Chrudimky, v Polabinách
u Pardubic, šíí se pekrásná rovina, ovládaná nejvyšším vrchem zdejšího

kraje Kuntickou horou, eruptivního pvodu, a svlažovaná širo-

kým plouživým Labem ervenavé vody, protínajícím okres od Vysoké
k Pardubicm smrem jižním a od Pardubic k Lánm na Dlku smrem
západním, pak dolním tokem Louné a Chrudimky. Kuntická hora se

svými vzdálenjšími kopeky (Hrka, Webrv kopec) a žílami u Spo-

jila a Mateova náleží k eskému Stedohoí, opukové planiny a kopeky
rovinu pardubickou obkliující jako valy a bašty ke kídovým planinám

stedoeským.
Vrcholová výše pestupuje jen na Kuntické hoe 300 metr, výška

vtšiny pahork a návrší kolísá mezi 220 a 290 m. I hodila se proto rovina

pardubická velmi dobe již v minulém století ku poádání koských do-

stih a parforsních hon (štvaní na jelena neb lišku), jimiž jsou Pardu-

bice známy v celé Evrop, zvlášt v Anglii a Nmecku.
Soudní okres Pardubický rozkládá se mezi 49° 58^' a 50" 10 1 V sev.

zem. šíky a mezi 33" 19' a 33" 35' vých. zem. délky od Greenwichu.

Délka jeho hranic jest 138.4 km, rozloha 33.683 ha 98 a 12 tver. m; na

východní stran sousedí s okresem Holickým v délce 28 km, na záp. str.

s okr. Pelouským v délce 35 km, tvoíc s nimi jedno hejtmanství.

Vzdálenost nejsevernjšího bodu okresu (u Vysoké nad L.) od hranic

pruských (mezi Maršovém a Žacléem) jest 57 km, prmrná vzdušná

délka mezi nejsevernjšími osadami Pohebakou a Mikulovicemi Hu-

benicemi a Jczboicemi jest 22 km.

Severozápadní, nejvtší díl okresu uvnit labského úhlu postrádá ek
neb vtších potok a jsa v dávných dobách bažinatým, odvodnn byl a



zárove místy zavodnn v dob pernštýnské velikým náhonem Opa-
tovi c k ý m, jenž jest pední vodní stavbou v království eském a jenž

tvoí peponu trojúhelníka, jehož vrcholy jsou u Opatovic, Pardubic a

Semína na Pelousku. Jihozápadní ást zavlažují dva mocné potoky,

picházející ze Železných hor, B i 1 a n k a, jež ústí do Labe pod Rosicemi

Labskými a P o d o 1 k a, vlévající se do Labe pod mlýnem krchlebským;

severovýchodní ást protéká Brodecký potok, sbírající vodu v le-

sích chvojnovských a ústící u Lukovny pod Kuntickou horou do Labe.

Celý okres Pardubický, zvlášt jeho severozápadní a severní ást,

mžeme nazvati krajem rybnin ý'm, nebo nejvtší díl rybník

panství pardubického, jichž bylo co dní do roka, a z nich nejvtší: Oplatil,

eperka, Bohdaneský a Jezero, zde se rozlévaly.

V nynjším století kivolaké behy labské Chrudimky i Louné i po-

toka Bilanky jsou regulovány, nebo škody, zpsobené zátopami, bý-

valy ohromné.

Trigonometrické body, s nichž možno pehlédnouti dobe pardubické

krajiny, jsou: na prvém míst Kuntická hora, 305 m vysoká (nad okolím

81.5 m), Lhota na Milíi u Vysoké n. L. (283), na kopci u kostela Miku-

lovického (274), Svatojirský kopec u Bohdane (227), kostelní vže v Boh-

dani (216), Jezboicích (287), Mikulovicích (261), Opatovicích (223) Se-

zemicích (228), Vosicích (264), Ždánicích (222) a Hláska zámecká v Pardu-

bicích 214 m.

Po stránce geologické celá dolina od Hradce Králové pes Pardu-

bice až po Labskou Týnici a na sever pes Bohdane smrem k Chlumci

nad Cidl. jest tvoena náplavy, tvrtohorami. Tak vysoko jako jest v

sousedním okresu návrší Chvojnovské sahal díve útvar kídový (druho-

hory), ale byl pozdji odplaven a jeho místo zaujal namnoze štrk, prchlí-

ce, hlína, písek, na nichž ulehla rzn mocná vrstva ornice, nkde ryb-

niná kída, rašelina, bahní ruda a vápenný tuf. V tchto diluviálních

vrstvách nalezeny kosti mamuta, diluv. kon, tura, 3 stoliky nosorožce

v Ciheln u Choltic a r. 1900 nejvtší vzácnost, kostra diluv. nosorožce

(druhá v Rakousko-Uhersku) v ciheln u Blata na hranicích okresních,

jež zmontována stojí nyní v zemském museu v Praze, tuí lebka a rohy

se stopami pravkého lovka a j. Alluvium, mladší naplaveniny, na-

cházejí se v poíí ek, potok a pramen, v okolí rybník a bain a ob-

sahují nánosy tchto: štrk, písek, hlínu (erveníce), vivianit, bahní rudu,

ornici, rašelinu a pozstatky zvíat a rostlin nyní žijících. Nejvtší pí-

sené pahorky a navátiny jsou u Dražkovic, Pardubic, Hradišt a Bohdan-
e, rozsáhlé rašeliništ u Libišan, mlká rašeliništ u Doubravice, Ry-

bitev, Studánky, ivic a Krchleb, rašelinné louky jsou u Pardubic.

Vzhledem k pd, která jest v Polabí hlinitá jinde písitá neb písíto-

hlinitá, jeví se okres Pardubický jindy i nyní jinak, než jeho sousední

okresy.



- 418 -

V nízkém Polabí bývalo hojn luin, tní i starých »1 a b i š a t« a

krásných porostlin, v nichž vynikaly zejména duby, jilmy, vazy a erné
topoly a z nichž zbytky porznu roztroušené, tu ve vtších, tam v men-
ších skupinách jsou práv charakterem zdejších Polabin. Jako svdek
dávných dob a poslední Mohykán polabských prales zstal tu er-
vinkv topol u Pardubic, mající objemu 8 m 6 dm, vtší obr v íši

rostlinstva našeho, než topoly v srdci Asie na ece Tarimu, jež mil
Sven Hedin.

Výše od vlastních Polabin bývaly v pradávných dobách místy bažiny

a moály, kteréž odvodnny v XVÍ. stol. a na míst jejích založeny uži-

tené rybníky, místy husté lesy, v nichž zdržovali se hojn vlci ješt v

polovici 17. století, jak je pamatuje uený jezuita Bohuslav Balbín. V nej-

starší dob krajinu kolem Opatovic vzdlávali mnichové povstného klá-
štera Opatovického; na opuité pd založeno tu mnoho vinic

a chmelnic. Nyní vtšinou povrch pdy zaujímají role, pi ekách luiny,

z nichž klidí se výborné seno, u vsí jsou dosud velké zahrady a místy i

pastviny, zvlášt na drahách a obinách, a stále více ustupují rolím a s

nimi mizejí též staré vyšeptalé vrby pí struhách a obyvatel jejich, krásný

pták dudek, staré plané hruše na mezích a koviska hlohu a šípku v

úvozech a pi cestách. Z rozsáhlých les zbyly tu lesy u Doubravice, Vy-

soké, ivic, pod Kuntickou horou, u Vesky a Zminného, vtšinou

jehlinaté.

Z velikého potu rybník, založených v 16. vku, zbylo vedle ve-

likého bohdaneského, dosud nalitého, jen nkolik menších; pda
ostatních pemnna v pole a luka, jako se stalo s rybníky Semtínem, Spo-

jilem, Mateovským Jesnianským, Staroernským a j. Na pd nkte-
rých vypuštných rybník vznikly v dob Josefínské osady: Jesniánky,

Staroernské, Veska, jichž pvodní obyvatelé byli pisthovalci nme-
tí z pruského Slezska a Kladska, kteí se již dávno poeštili a jen jména

jejich, na p. Ditrich, Kahler, Kerzl a j. pipomínají jejich pvod.
A tento vzdlaný kraj ml také záhy dosti spojovacích prostedk,

z nichž nejdležitjší byly císaské silnice k Chrudimi, Hradci Král. i

Kutné Hoe.

V roce 1889 vydržoval okres Pardubický 113.616 m silnic nákladem

16.892 zl. 33 kr. a od té doby sí jejich rozhojnna. Zvlášt železné dráhy

Pardubicm a celému okresu pisply velíce k rozvoji: severní státní

dráha vystavna byla r. 1843—45, jihoseverní nmecká spojovací dráha

k Liberci stavna v 1. 1856—57, a rakouská severozápadní dráha z Nm.
Brodu r. 1870—71. Poštovní spojení s Prahou mly Pardubice již r. 1644,

ale asté vpády nepátelské zavinily ovšem nepoádky v nm, nebo Švé-

dové obyejn všecky kon poštovní zabrali. Dnes mají Pardubice ti

poštovní úady, telegrafní a telefonní úad a spojení s Bohdanem, Holi-



cemi a Herm. Mstcem autobusem. R. 1899 otevena železnice Boro-

hrádek—Chrudim.

Za dávných dob vedla okresem Pardubickým zemská stezka
Trstenická. Od Litomyšle vedla pes Chrudim k Pardubicúm poboní

cesta, po níž se pivážela nejvíce sl.

pechod pes Labe postaráno bylo v starší dob pouze pevozy.

Nejstarším mostem labským jest most u Nmic, který byl vystavn

zajisté jen vzhledem ke klášteru opatovickému a pozdji ke Kuntické

Hoe, pak most u Pardubic pod zámkem, vystavný r. 1494. Pe-
vozy jsou dosud v innosti u Bukoviny, Poápel (Kuntický), Rosic, Blat-

níka, Lánu na Dl., Opoinka, Mlic, Lohenic, Beh, Val, Semína a

Telic. Pozdji zízen pes Labe železniní most v Rosicích a

most pi silnici v Opatovicích. Na labskou tra íní od Král. Hradce

po Labskou Týnici dohlíží od r. 1874 díve královský zemský, te c. k.

poiný.
Jako v dívjších dobách rozsáhlé vrstvy hlíny v Polabí daly vznik

etným cihelnám a hojné vodní toky etným mlýnm, tak železné dráhy

napomáhaly k založení mnohých továren, jako jsou: cukrovar, pivovar,

lihovar, istírna petroleje, továrny na stroje hospodáské a mlýnské, elek-

trárna, vápenné peci, továrna na perleové knoflíky, cikorkárna a jiné

menší v Pardubicích, raffinerie cukru v Rosicích, lihovary v Bohdani a

Hrobicích, továrna na strojená hnojiva v Opatovicích a j.

Obyvatelstva okresu Pardubického v posledních letech rychle pi-

bývá, jelikož sthují se sem mnozí lidé za živobytím, jež poskytují etné
továrny, obchody a živnosti zejména v Pardubicích; r. 1900 ml okres

4936 dom se 48.545 obyvateli, r. 1910 6043 dom s 55.795 obyv. národ-

nosti eské.

Lid zdejší náležel k rozsáhlému slovanskému plemeni Charvát,

kteí tu bydleli zajisté již ped Kristem, jak tomu nasvdují etná zde od-

krytá žárovišt a nálezy kamenných zbraní. Tam, kde jsou žá-

rové hroby, jest nedaleko bud hbitov kesanský neb osada. Osady nej-

starší zakládány tak, že kolem návsí kupila se sídla do kola; prvotních

sídel, poplužních dvor, bývalo málo a teprve jejich dlením pibývalo

v osadách sídel. Nejmladší osady z doby nmecké kolonisace Josefínské

mají konfiguraci ulicovitou neb ádkovitou. Staré devné stavby lidové

tém vymizely a tu a onde, v Popkovicích, Spojile, Ostešanech, Bezd-
kov, Hrádku, Lánech na Dlku a jinde jen zachovalé lomenice se zá-

klopou a pamtním prknem ješt na n upomínají. Též nábytek a náadí

staré mizí valem na našem venkov a mstské museum pardubické má
zásluhu, že zachránilo mnoho pkných malovaných neb vykládaných

skíní, truhel, židlí a j., že zachránilo i zbytky starých kroj a výšivek,

zvlášt krásn vyšívané kostelní prádlo z Rosic.



ZELENÁ BRÁNA V PARDUBICÍCH.



- 421 —

Díve zamstnáním obyvatelstva nejen na vsích, i v Pardubicích byla

orba a chov dobytka, te tyto z mst ustupují a v Pardubicích tém vý-

hradn živí se obyvatelstvo emesly, prmyslem a obchodem, starajíc se

etnými rznými spolky a zízeními též o povznesení svého vkusu um-
leckého a hovíc sportu, majíc za mstem letišt i velké footba-
1 o v é kiste, i nejnovjším snahám pokrokovým. Vydatnou podporou

toho jsou místní a krajinské lišty.

Uprosted svtle požehnané roviny, uprosted bujné vegetace, roz-

kládá se centrum a Léžišt celého okresu, k nmuž všecky obce gravitují,

rozsáhlé a vábné

PARDUBICE, jež široce rozkládají údy své od východu k západu a od

nichž vane mocný a vznešený dech minulosti, stedovku, jehož sídlo ve

zdech zámeckých a na staromstském »rynku«. A kdo sezná blíže rušný a

pestrý život dnešních továrních a sportovních Pardubic, brzo si jich za-

miluje.

Blížíme-li se vlakem mstu od Prahy neb od Král. Hradce, spatíme
nedaleko železniní trati nejprve rozsáhlou istírnu na petrolej na místech

nkdejší vsi Perova, pak vápenné peci, akciový cukrovar z r. 1869 a za

ním Wertheimcrv lihovar a akciový pivovar, jižn u vojenského cviišt

hangár prvního eského avialika inž. J. Kašpara, pardubického ro-

dáka a pak vjíždíme do velkého a prostranného nádraží, ped temi lety

rozšíeného a vkusn upraveného.

Od nádražní budovy, v níž jest hlavní poštovní úad a jež vystavna
byla v letech 1857—1859 a vzdálena jest tvrt hodiny od vnitního msta
dáme se širokou Alžbtinou tídou aneb kolem státní prmy-
slové školy na prohlídku Novým mstem. Alžbtina tída vznikla pode!

chrudimské silnice a pokraování její >za šrakem« tvoí ást msta zva-

nou na Skivánku«, honosící se krásnou moderní školou obecnou a

rozvtvující se v množství menších ulic, z nichž jedna nazvána »N a

spravedlnosti", jelikož tu stávala až do doby Josefínské šibenice s

kolem. Z Alžbtiny tídy odbouje pímá a dlouhá ulice S m i 1 o v a, ne-

soucí jméno to ku poct známého básníka Smila Flašky z Pardubic. Na
míst jmenovaných ulic ješt po roce 1866 vlnily se klasy žitných polí.

Naproti ústí Smilovy ulice do Alžbtiny založeno opodál prostranné ná-

mstí Nového msta, jehož východní stranu vypluje nejvíce obecná chla-

pecká a díví škola, na jižní stran státní prmyslová škola, na severní

dva velké domy zdejšího stavebního družstva. Minouce knihtiskárnu

Hoblíkovu zastavíme se ped synagogou a pomníkem bratran-
c Veverk, vynálezc ruchadla. Odtud k západu smuje široká

tída Palackého, v níž jsou c. a k. jízdecká kasárna, to-
várna na stroje Josefa Prokopa syn a dále zmínný již

akciový pivovar, proslulý svým portérem. Pomník bratranc Veverk od-

halen byl za ei vdce národa dra Frant. Lad. Riegera r. 1883; model jeho



- 422 -

pracoval Jos. Strachovský a v kamen vytesali brati Duchákové z Prahv.

Než postupme dále!

Vedle výstavného hotelu Veselka, v nmž jest elegantní rozsáhlá

kavárna a vedle kostela sv. Jana Ktitele, kolem nhož starý

hbitov zmnn v sad, pi jehož východní stran postavena nákladná bu-

dova mšanských škol novomstských, vcházíme do Královské
tídy ili na Zelené pedmstí, ne tak pojmenované po dvou

malých zelených kobercích mezi Veselkou a sochou mariánskou, ale po

Zelené brán, jež je na východ zavírá. Kdysi byl vchod do nj užší,

když tu tsn pi silnici stál mstský špitál, založený od Pernštýnú a hbi-

tovní brána s nápisem »Mors janua vitac«. Dnes tu volnji a také koste-

lík, zbudovaný ve slohu gotickém r. 1510 více vynikl; Vilém z Pernštýna

vystavl jej pro kališníky a mšanstvo zídilo tu hbitov, z nhož tu

zstal jen monument zasloužilého starosty msta Václava Bubeníka a n-
které náhrobní desky v ohradní zdi, z nichž Zrústova jest již stoletá, po-

chovávat se od r. 1883 na novém hbitov u Jesniánek, jež jsou ástí

Pardubic. Do roku 1620 vedl správu tohoto kostela fará podobojí, který

pebýval ve dvoe, ležícím hned u kostela; utrpl též mnoho ve válce

ticetileté, kdy Švédové obléhali tikráte msto. Královská tída, díve

zvaná Dlouhé neb Zelené pedmstí (432 m dlouhé) jest nejúpravnjší

a nejpednjší ástí msta, jsou to pardubické Píkopy, kde v nedle

a svátky dopoledne, veer každodenn po širokých chodnících procházívá

se domácí obyvatelstvo. Zde na podzim v dob parforsních honu a dostihu

sídlí elní šlechtici; zde v dom (Krausov) Živnostenské banky meškal

Jeho Velienstvo císa a král František Josef I., roku 1866 král pruský

Vilém r. 1884 bydlel tu Jeho Výsost arcikníže Eugen, v letech osmdesá-

tých vévoda Adolf Nasavský. Krom hotelu Veselky a hotelu Stebského,

po velkomstsku zaízených, pozoruhodné jsou zde obchodní domy »U

M e t k u r a« a »U 1 v a«, stojící na míst nkdejšího hotelu »U zla-

tého lva«.

Úzká ulika Pernerova blízko Veselky vede k býv. mlýnu »na valše« a

dále pod zámek k labskému mostu; na jižní stran spojuje Královskou

tídu s ulicí S m i 1 o v o u v níž jest Dlnický dm nár. socialist, a s dal-

šími ulicemi tída Sladkovského až ku železniní trati sahající, v níž

se nachází zdejší evangelicko r e f. církve jednoduchý chrám,
nesoucí velký kalich v prelí.

Ulika vedle c. k. pošty vede na zastrenou ást tídy, zvanou > N a

hrádku«. Dlouhá Jindišská ulice spojuje tídu s ulicí Smilovou a

se vzdálenjší ulicí Karlovou; v ní jest Dlnický dm strany sociáln

demokratické. V obou Dlnických domech jsou umístny biografy.

Domky malé uliky Vodní nad bývalým hradebním píkopem, jenž

jest dnes již tém celý zavezen, byly r. 1913 sbourány a vyvstanou zde



- 42;! -

veliké a nákladné stavby: okresní dum a mstské museum, jež budou za-

vírati na severozápadní stran nové námstí ped Zelenou branou.

Nežli vstoupíme do Starého msta, musíme pejíti pes nkdejší hra-

dební píkop, nyní zasypaný, který se zdí vysokou zavíral díve msto,
byv napájen vodou z Chrudimky, a pak projíti štíhlou vží Zelenou
branou, 59 m vysokou, která majestátn panuje nad mstem a kterou

vedla již v dávných dobách zemská stezka Trstenická od Litomyšle ku
Praze. Zelená brána vystavna byla od mistra Jiíka, Moravana, na roz-

Mstské divadlo v Pardubicích.

kaz pana Viléma z Pernštýna r. 1507; gotická ta vž nese osm menších

vžiek a vtší stední s hvzdou zlacenou, hodiny se tymi ciferníky a

jest kryta mdí, která sezelenala a dala tak brán jméno »Zelená« i ce-

lému pedmstí (»Zelené«).

Na západní stran byla díve dubová železem pobitá padací míže,

která odstranna okolo r. 1800. Stžejí po vratech a devt prkének za-

nechaných v klenb z doby jejího budování dos-ud tu spatíme. R. 1912

zízen byl na brán ochoz na betonových krakorcích, brána zbavena o-

mítky, dkladn opravena, aby vyhlížela jako za starých as, kdy hlásný

s pavlae oznamoval rohem hodiny a požár.

Ped vží jest jednopatrové pedbrání s cimbuím, stílnami a

goticky sklenutým vjezdem a menším vchodem pro pší; na prelí dle



424

kartonu Alešova znázornn r. 1903 plastikou velikou pvod znaku pán
z Pardubic. Zachováním Zelené brány uctili Pardubití památku svého

dobrodince Viléma z Pernštýna více, než jakýmkoliv pomníkem. Na
prostranství ped branou stojí na jižní stran nad kvtinovými koberci

mstské divadlo, ozdobené v prelí malbami Urbanovými a me-

daillony: Smetany a J. K. Tyla, a za ním dm Rakousko-Uherské
banky, na stran severní dkanský chrám a stará zvonice
a mohutná hráz se starými kaštany, kterou msto chránno ped zá-

topou, když zámek byl oblit vodou.

Projdouce Zelenou branou a krátkou Zelenobranskou ulicí staneme

na Hlavním námstí.

Zvláštní duch nás

tu ovane: duch minulo-

sti a pítomnosti zápasí

tu poslední dv deseti-

letí. Ty staré mohutné

pernštýnské zdi s vyso-

kými okrasnými štíty,

pokrytými nkde boha-

tou prací štuka térskou,

ustupují modernímu

vkusu, jenž s tohoto sta-

rožitného námstí, je-

muž co do tvánosti

málo které v echách
se vyrovná, stírá víc a

více pvodní ráz. Ná-

mstí má podobu pra-

videlné obdélníka (129

m dl., 45 a pl metru

šir.) a chová uprosted

pozlacenou sochu Ne-

poskvrnné Panny Ma-
rie z r. 1695 na 6 m vy-

sokém sloup ovinutou

tverhrannou galerií
se sochami osmi patro-

n eských a se tymi
korunovanými lvy v ro-

zích, kterou zhotovil v

roce 1777 socha Jakub
•t- i . Zelená hrána v Pardubicích
1 eP'"- (pohled z námstí).







— 427 -

Naproti soše na severní stran stávala radnice a domy obecní

s vojenskou strážnicí pod kaštany. Stará ta radnice (vystavná r. 1722)

mla prelí bohat odzdobené mšanem a sochaem zdejším Jakubem

Teplým. Nahoe ve výklenku byla socha arcibiskupa Arnošta z Pardubic,

pod ní mstský znak (pl kon bílého jezdeckého v erveném poli), jejž

držela mohutná postava Herkulova, pod níž byl tento nápis: »Arnošt

první arcibiskup Pražský, užíval toho znaku, jejž nyní, císai, msto tvé

má,« Radnice tálo a ti sousední domy byly strženy a na míst nich vy-

stavena v 1. 1893—94 dle návrhu architekta Jan Wejricha nová rad-

nice v eské renaissanci nákladem 159.000 zl. V prelí nalézáme osm

medaillon s podobiznami eských král a na vrcholu štítu mezi obma
vžemi sochu Vojtcha z Pcrnštýna tepanou z mdi. V prvním poschodí

nalézá se nádhern zaízená zasedací sí mstského zastupitelstva

s pihrádkovým stropem a nástnnými obrazy K. Klusáka. V druhém

pate jsou místnosti okresního soudu a v zadním traktu místnosti

knihovny c. k. soudu a Mšanské besedy. V pízemí jest vpedu Mstská
spoitelna a restaurace. Krom rcídnice zasluhují zvláštní zmínky pro svj

zevnjšek ješt dm Polákv s Jonáš em«, dm Wernerov-
s k ý a H 1 a d n v, pro vnitní klenby hostinec »u K o n í k a« a dm
Polákv a dm Oesterreicherv nesoucí desku, na níž zobrazena po-

vst o pvodu znaku pernštýnského, jenž vykazuje ernou zubí hlavu s

houžví ve chípích; z nových dom Ob . záložna na jejímž prelí
jsou reliéfy Krista, Žižky z

Trocnova a ostrého výstupu Ji-

íka z Podbrad s kardinálem

Fantincm de Vale. Oban, zá-

ložna v tomto svém krásném

stánku oslavila r. 1913 padesá-

tiletou blahodárnou innost, za

kterouž píinou vydala skvost-

ný jubilejní spis, z nhož n-
která vyobrazení se vzácnou

ochotou laskav nám zapjila

do tohoto popisu. V budov Ob-

anské záložny jsou úadovny
c. k. okres, hejtmanství. V tomto

dom, díve zvaném »U bílé

rže« bydlil v letech tyicátých
minulého vku dr. J o s. B o j.

P i c h 1 s manželkou svou Fran-

tiškou, básníkou eskou, zná-

mou pode jménem Marie „ , , , , ..
rnlakuv aum »s Jonášem

acká. V pedstaveném mst- pardubickém.





^_J



430

ském dom na západní stran vede široký prchod k staré zvonici
a dkanskému kostelu.

Z námstí vedle domu Wernerovského vede pod obloukem ozdobe-

ným starobylými freskami, úzká a kivá ulika Bartolomjská, pi-

pomínající ulice táborské, svahovit na Wernerovo nábeží a do

Kostelní ulice; na jižní stran vede krátká Klášterní ulice
ku kostelu Zvstování Panny Marie, staromstským školám
a r e á 1 c e, na severní stran pkná ulice Pernštýnská, jejíž domy
mají podohnou tvánost jako domy námstí, vede k zámku a na Bílé ped-
mstí. Dáme se touto poslední. Všimnouce si na východní stran pamtní
desky na rodném dom Frant. Schwarze, projdeme u >>c í s a -

Dkansk-ý chrám s\. Bartolomje \ Pardubicích,



4:31 —

ského mlýna« prchodem zvaným »p o d sklípky^, a pijdeme na

Wernorovo nábeží podél bývalého náhonu Haldy, kde stávaly

díve staré masné krámy a kde na západním konci vypíná se štíhlou vží
do výše dkanský chrám sv. Bartolomje, stojící tsn nad náho-

nem. R. 1295 založen byl pi nm klášter Kižovníkv erveného srdce

(Cyriakv), který byl r. 1421 od Žižky, když táhl od Chrudim pes Par-

dubice, i s kostelem rozboen a zstal v ssutinách, až obé vystavl znovu

r. 1519 Vilém z Pernštýna, povolav sem Minority z Krakova.

R. 1532 syn jeho Vojtch uvedl mnichy ke kostelu Zvstování P. Marie

a kostel sv. Bartolomje povýšil za farní.

Náhrobek Vojtcha z Pernštýnu v chrám sv. Bartolomje.

Když r. 1538 msto i s chrámem vyhoelo, vystavl je zase Jan
z Pernštýna. Po celé 16. století byla správa tohoto chrámu v rukou
podobojích a teprve po r. 1620 pešel do správy katolické. Stavn
jest v slohu gotickém o tech lodích; zvony (5) chrámové visí na blízké

zvonici; nejvtší z nich sv. Bartolomje váží 21 'i metr. cent a byl r. 1670

pelit. Uvnit kostela jeslí pamtihodný obraz sv. Bartolomje
od M i c h. L. W i 1 1 ra a ti a ze školy Rembrandtovy a krásný náhro-
bek z bílého mramoru pana Vojtcha z Pernštýna, nejvyššího hof-

mistra království eského (zem. 1534) ped hlavním oltáem a oratoe

s renaissanním pažením kassetovaným. Též portál na sev. stran ko-

stela, k nmuž pes klenutý most nad Haldou vede 15 schod, jest krásná

práce kamenická, nad níž jest velká deska pamtní s výjevem z povsti
o pvodu erbu pán z Pernštýna a znaky rodovými. V roce 1912-13 byl

péí kostelního výboru restaurován prací archritekta Boži Dvoáka a nov
vysvcen biskupem královéhradeckým J. Doubravou.



- 482 -

Za zvonicí u kostela nachází se soukromý prchodní dm . 82,

kde bývala od r. 1522 škola, jejímž správcem byl po r. 1572 známý mistr

Martin Bacháek z Na u mic, pedchdce snah Komenského.
Vedle tohoto domu jest zmínný již prchodní dm mstský, kde umístny
nkteré úady mstské a státní.

Od kostela dkanského pjdeme ulicí Kostelní až k podjezdu, po

jehož jižní stran stojí dm é. 15. kdysi pán z Pernštýna, v jehož prvním

pate vyjmuty byly dva vzácné renaissanní portály z pálené
hlíny, z nichž jeden uložen v král. zemském museu v Praze, druhý

v mstském místním museu. Portály tyto, jakož i krásná renaissanní ob-

ložení oken, jaká spatujeme na císaském mlýn a u Zelené brány, byly

pracovány nejspíše v panské díln tcufarské, ízené nkterým vlašským

umlcem. Projdouce podjezdem uchýlíme se v levu do krátké ulice Z á-

m e c k é, z níž gotickou branou, ozdobenou znakem pernštýnským, do-

staneme se do první ásti rozsáhlého zámku pardubického, jenž

náleží k nejvtším a dosud nejzachovalejším zámkm eským a jest nej-

pednjší okrasou a památkou msta Pardubic. Starobylý ten zámek
skládá se z pedhradí a vnitního zámku. Nežli se dostaneme k pedhradí,

musíme projíti trojhranným stavením, zavírajícím nevelký dvorec s kaš-

nou, jehož druhá brána byla vžovitá. Této ásti se íká podhradí
a náležela do ohrady mstské a obsahovala to, co se nemohlo smstnati

v zámku, sýpky kovárnu, kancelá sirotí a j. Vykroivše z druhé brány

spatíme ped sebou zámek upro-

sted bujných luin, zastený místy

stromovím, jímž jsou osázeny vysoké

valy. Kdysi místo luin býval tu

bahnitý píkop, jenž se až do r. 1734

nahánl široce vodou z Chrudimky.

Pes píkop chodilo se k tetí brán
po most devném, místo nhož
nasypána tu r. 1805 cesta, která

mže slouti »hladovou cestou« ne-

bo poskytla lidu dlnému výdlku

v as velkého hladu r. 1805. Tuto vy-

sokou cestu podoby hráze zdobí so-

cha sv. Františka de Pauli a sv. Jana

Nepom.

Ped tetí branou býval most

zdvihutý, po nmž tu zbyly pouze

kladky, po nichž se »zpodjímal« i
vytahoval. Na tetí brán, postavené

r. 1511 nachází se nad tymi znaky

Pedhradí zámku pardubického. (pánv z Pernštýna, Lomnice, Stern-



— 43a —

berka a Vartenberka) také deska, jakouž jsme vidli již na dom
Oesterreicherov a na dkanském kostele, na níž jest zobrazen výjev z této

povsti: Praotec Pernštýnv Vava neb Vojtch byl uhlíem a když

v lese uhlí pálíval, picházíval divoký zubr neb tur a sežral mu potravu,

kterou s sebou míval. Uhlí nevda jak by se zvíete zmocnil, rozhlížel

Prelí zámku pardubického.

se a tu ptáek jeden na strom zpíval jako by volal: »1 e j í m. 1 e jí m!«

Vava porozuml, odvinul s obuvi své lýko a drže pevn zubra za rohy,

provlékl mu pak nozdrami lýkový provazec, ímž jej zkrotil a pivedl na

hrad knížecí. Za tuto odvahu dostal les, kde uhlí pálil u Pernštýna a do

znaku ernou zubí hlavu.

Stavení zámku Pardubického, zavená valy, jež vybíhají ve tyi
rondely, obrácené ke stranám svta a obehnaná vysokou zdí se stílnami

a zmínným již širokým píkopem, dlí se na zámek dolní i pedhradí



— 434 -

(dolní plac-) a zámek horní, stojící na míst nkdejší tvrze, jež tu stá-

vala již ve 14. stol.

Na pedhradí býval pivovar, rzné sklepy, zejména pro munici vá-

lenou, konírna, dv solnice, do nichž se skládala sl z Budjovic

a z Prahy, dílna bednáská, láze a byty nkterých úedník a zámecké
chasy.

Z pedhradí vede kamenný most pes vyzdný píkop k vlastnímu

zámku, jenž na tech stranách obklíen roklí a jehož portál kamenný
v renaissanním slohu jest vzácná a skvostná umlecká památka. Praco-

ván byl r. 1529 nákladem Vojtcha z Pernštýna a postaven r. 1541 za jeho

bratra Jana. Most z r. 1543 nese na zdech parapetních rodové znaky.

Dlouhým vjezdem s gotickými klenbami pijdeme na nejvnitrnjší zá-

mecký dvr, který jest malý, tverhranný a tmavý a na nmž pozoru-

hodná jest jednoduchá arkáda ze 16. vku vchod do kaple sv. Tí
králv a sedmipatrová vž Hláska, s níž rozkošný a daleký rozhled

po Polabí a jejíž skípavá korouhvika ukazuje Pardubanm smr vtru,

který tam u zvonku prudce vane. Všechny prostory zámecké ztratily

pvodní svou tvánost a rozmry astým pemováním. Druhá zá-

mecká vž, nižší, má bicí hodiny a zbytky staré malby. Dokud panství

Pardubické bylo císaským, bývalo na zámku pro císae pl pokoj
ozdobných v druhém ponebí, k rimž se šlo ozdobnými portály.

S nimi sousedila velká sí zdélí 38 m. a zšíí 13 m. s pkným táflo-

váním, v níž byla tabule sklenná, do níž králové Vladislav II., Leopold I.

a Karel VI. jména svá démanty vyryli. V místnostech pepažených umí-

stny pozdji c. k. úady a ve sklepech zámeckých zavíráni nejvíce ci-

káni, proto nazváno vzení to »cikáka«. Z jednoho sklepa na vý-

chodní stran vychází prý chodba, o níž povst vypráví, že vede až pod

Kuntíce a když se stavl labský most, že kly byla proražena a zato-

pena. —
Kde pne se dnes veliký zámek, tam nla nad vodou na poátku

14. stol. skrovná tvrz, eená Pordubice neb Pardubice, také Pard-

dubice, ves pak byla nepochybn tam, kde jsou nynjší Pardubicky. Nej-

starší známý držitel její uvádí se Puta z Pardubic k roku 1318, jenž

psal se více z Dube (rod Hronovic znak ostrve) a jehož synové H a j-

man (Hynek) a Crh postoupili Pardubice smnou za Visemburk Ar-
noštovi z Hostýne, hejtmanu na Kladšl, jenž prý založil Nové

msto Pardubice (1330). Rod tchto pán, píbuzný s Malovci z Malovic.

užíval ve znaku pl stíbrného rejtharského ken se zlatou uzdou v er-

veném poli, kdežto Malovci pl kon zlatého v modrém štít. Pedek je-

jich Ješek bojoval ve vojšt krále Vladislava u Milána r. 1158, vnikl

s nkolika odvážnými druhy do msta a když s koistí branou chtli unik-

nouti, vzkikli Milánští na povžného, aby spustil tžkou míži, která/

Ješkovi peala kon v pli. Ale statený eský bojovník popadl pední



1.



- 430 -

pli kon na svá bedra a tak se králi v ležení pedstavil. Za udatnost

tuto povýšen do stavu rytíského a do erbu mu dána pední ple jízde-

ckého kon. Výjev tento plasticky podán sochaem Boh. Vlkem na Ze-

lené brán, jak vzpomenuto výše.

Nejslavnjší z rodu pán z Pardubic jsou Arnošt, syn pedešlého,

slavné pamti první arcibiskup Pražský, a synovec jeho S m i 1

Flaška z Pardubic, nejvyšší písa a protonotá král. eského a

proslulý básník eský. Akoliv otec uinil Arnošta ddicem zboží a po-

runíkem tí nezletilých bratí a synovc sirotk, neml Arnošt asu na

hospodaení na statcích i uvázali se v n dva nejmladší brati, S m i 1 a

Vilém. Zboží Pardubské obsahovalo tehdáž tvrz Pardubice, Nové msto
Pardubice eené, vsi Ostešany, Bukovinu ernou, Lhotu Rybáskou

a Lhotu Pívoz; také mli držitelé od as dávných právo vybírati z ka-

ždého voru dev, jenž byl po Labi splaven, 4 a pl kopy groš cla, což

jest neklamným svdectvím, jak stará jest již plavba pitní po Labi.

Velikost zboží Pardubského položili jsme tuto, abychom mohli tím

více užasnouti nad jeho rozsahem, až zmíníme se o pozdjším jeho držiteli

panu Vilému z Pernštýna. Zboží Pardubické po krátkém vladaení Smi-

lov držel Vilém, jenž se sem ze tvrze Staré pisthoval. Tehdy již

ást zboží náležela Vznatovi ze Skuhrova. Po smrti tohoto pi-

padla ta ást králi, ale výprosníci si odúmr vyprosili, tak že jim pipadly

Pardubice a Vilémovi Stará s vesnicemi mnohými u Pardubic, jež pak

držel syn jeho S m i 1 a potomci jeho k panství Rychmburskému, píšíce se

Flaškani z Rychmburka. Jmenovaný Smil inným byl v tehdejších poli-

tických bzích, jest spisovatelem »Nové rady« a padl v bitce na stran

jednoty panské proti královským 13. srpna 1403 mezi Horou a áslaví.

Po pánech z Pardubic stal se držitelem Pardubského zboží dvoenín

krále Václava Jan ili Hanuš z Mhlheima, jinak též Mhlheim z

Pardubic, zakladatel kaple Betlémské v Praze, kterýž sám

podal k této kaplí r. 1402 M. Jana Husa. Kdo držel Pardubice

po smrti Mhlheimov (asi r. 1405), neznámo. Ve válkách husitských

sedl na nich Viktorin z Kunštálu a z Podbrad, otec krále

Jiího a dvrný pítel Žižkv, jenž zemel v Pardubicích 1. ledna 1427,

kdy Jiímu bylo teprve nespíná sedm let. Ve zboží Pardubické uvázal se

horlivý kališník Jan Hlavá z Ronova a z Mitrova, jenž je pro-

dal Divišovi Bokovi z Miletínka, o nmž se více zmiujeme

pi Kuntické hoe. Po Diviši následoval na Pardubicích bratr jeho V a -

nk z Miletínka, pak synové tohoto Jiík a Diviš, z nichž

druhý brzo zemel, Jiík pak pro svoji nehospodárnost musel zboží Par-

dubické postoupiti vitelm Zdslavovi Jeníkovi z Mekova
a Jindichovi staršímu z Minstrberka, kteí je prodali panu Vilémovi
z Pernštýna a na Helfenštein r. 1491 10. ervna, kterýž, an

sám na nm býti nemohl, ustanovil purkrabím Jana Buška z Hodkova.



— 437 —

Panu Vilému z Pernštýna dkují Pardubice za všechen svj rozvoj v minu-

losti, za svoji chvalnou povst a jméno v historii a za mnohá dobrodiní.

Byl pan Vilém mužem, nad njž nebylo v tehdejší dob v národ, ba

jakých nemnoho tehdáž v celé Evrop. Státnický vhlas, ušlechtilý cha-

rakter, jaký sluší muži tak vysee postavenému a bohatstvím oplývají-

címu, pojily se u nho s nevšední hospodárností a promyslem, statenost

se shovívavostí, láska rodinná s láskou vlasteneckou. Svobody i umní
milovný ten velmož nehynoucí pomníky svých snah a svého ducha po-

stavil si zvlášt na svém panství Pardubském, kteréž v té dob bylo

nejvtší a nejlidnatjší a první z píin kulturních a živnostních a vzrostlo

za nho na výmru 13 tverených mil, stanouc se pímo knížectvím, nebo
prostíralo se od Borohrádku k Podbradm, od Hradce Král. k Chrudimi.

V píin náboženské byl pan Vilém velice snášelivý, známa jsou jeho

sleva: »S ímany vím, s echy (podobojími) držím a s Bratími umírám.

<

Jeho ušlechtilému vlastenectví dkovaly echy za památnou smlouvu

Svatováclavskou r. 1517. Rozmry pítomného díla nedovolují, abychom

sieji o panu Vilému pojednali, i odkazujeme tenáe své na dílo Palackého

a jiná.

Vzorná hospodáská innost, kulturní, politická i jiná pana Viléma

byla rozsáhlá. Místo pívozu pes Labe vystavl devný most, r. 1507

ohradil msto náspy a zdí a branami. R. 1509 udlil mšanm právo, aby

mohli o statcích svých íditi. Roku
1510 vyzdvihl kostel sv. Jana

Ktitele na Zelenobranském ped-
mstí a pi nm špitál, daroval m-
stu les, pustil mu prodej vína a j.

Rozšíil a zvelebil 1498— 1511 zá-

mek, zakládal rybníky, stavl

umlé vodotoe, jakými jsou zvlá-

št náhony Opatovický a Halda a

horliv peoval o zdárné vychování

svých dítek s chotí svou vždy milo-

vanou Johankou z Liblic, pední

ochranítelkou Jednoty bratí e-
ských. Vladislav II., ubíraje se s

valným komonstvem v sobotu 22.

ervence 1497 pes Pardubice do

Uher, zastavil se u pana Viléma na

tvrzi, zdržel se tu pes nedli a dva

syny jeho Jana a Vojtcha pasoval

na rytíství. Pan Vilém, onemocnv
na Morav, chvátal do ech ku

Kasalovi, mohl-li by mu CO na Arkády v nádvoí zámku Pardubického.



otokách na nohách pomoci, ale zemel na Pardubicích dne 8. dubna

1521 u vysokém stáí.

Po Vilémovi následoval na Pardubicích a ostatním zboží v echách
Vojtch, Jar. dostal zboží moravské. Vojtch, jenž po otci r. 1514 ob-

držel od krále úad nejvyššího hofmistra, kráel ve šlépjích jeho. Pardu-

bicím) udlil právo, aby mohly míti masné krámy, pivo vaiti, daroval jim

vsi Bukovinu a Lhotku za Ležánkami k Hrkám, které splynuly s Blo-
branským pedmstím. Nezanechav ddic, lidumilný ten pán záhy ze-

mel (17. bezna 1534) ve svém dom na hrad Pražském a pochován s

velikou poctou v chrám pardubickém. Statky jeho zddil bratr J a n z

Pernšteina, hejtman markrabství Moravského, jenž pro ohromné své

bohatství zván byl Bohatým, nebo držel od Ferdinanda I. njaký as
hrabství Kladské a peníze ze zlata a stíbra se svým obrazem bíti kázal.

Jan pilnul k novotám evangelickým tak, že i poruence svého knížete

Tšínského u víe evangelické dal vychovati, ale synové jeho Jaroslav a

Vratislav, byli opak otce, ti vynikali horlivostí katolickou a nechtli jiné

víry trpti, než stranu pod jednou a starou pod obojí. Tenkráte na Par-

dubsku nastalo smutné sthování eských Bratí, plá a náek žalostný.

R. 1547 bylo první exilium bratrské.

Jan Bohatý zemel 8. záí 1548 v Gruschbachu v hrabství Kladském

a pohben v kostele Doubravnickém na Morav vedle svých pedk. Sy-

nové jeho, Jaroslav. Vratislav a Vojtch, se zbožím otcovským podlili.

Jaroslav (nar. 1528], J. M. C. Ferdinanda I. rada, komorník a nejvyšší

štolba, dostal hlavn statky eské, více než 10 hrad s nkolika sty vesnic,

ale nehospodárností, ba marnotratností a zbyteným pe-
pychem tak je obtížil, že prodával ást po ásti a ztratil právo i

na Pardubice 155 9; padl v boji proti Turkm 27. ervence

1569. Pernštýnové vymeli r. 1631 Vratislavem, vnukem bratra Jaroslavova

Vratislava Nádherného.

Jelikož krásné panství Pardubické zalíbilo se arciknížeti Maximi-
1 i a n o v i a otec jeho král Ferdinand prý teskliv >chudobu« krále e-
ského nesl, koupeno z penz sebraných po královských mstech e-
ských (Plze dala 3000 kop mís.) ke stolu krále eského od hlav-

ního vitele pana Jaroslava za 20. 00 kop groš eských dne

21. bezna 15 6 0, ímž stalo se pak císaským a zstalo až do no-

vjších dob v držení komory královské.

Když se byl císa Rudolf II. odekl eské koruny, vykázáno mu
k výživ krom jiného panství Pardubické. Právo na Pardubice osoboval

si po smrti Rudolfov (20. ledna 1612) Karel z Lichtenšteina, ale císa

Matyáš udlil mu knížectví Opavské co léno koruny eské a tak Pardu-

bice zstaly králi eskému a panství spravováno pak císaskými hejt-

many, kteí pozdji sluli »vrchními«. Ve válce ticetileté náleže pardu-

bický zámek k nejbezpenjším pevnostem v echách.



439

R. 1631 osazen byl silnou posádkou, která r. 1634 odrazila Švédy pod

majorem Stallhannsem a r. 1643 stelbou ze 14 kusv švédského vdce
Torstensona, který pilehl dne 15. záí 1645 k zámku podruhé, metaje na
žhavé koule, z ehož vznikl požár, jenž ztrávil msto a pedhradí. avšak

marn, nedobyl jej. Na zámku pardubickém poalo se dosud neobjasnné
vyjednávání Valdštýna se Sasy, pozdji za císaovny Marie Terezie ujed-

nány zde r. 1763 základy míru Hubertsburského, jímž skonila se válka

sedmiletá a Leopold I. 28. ervna 1680 vydal tu první patent robotní.

Nad Haldou«. Zbytky hradeb v Pardubicích.

Dlužno ješt zmíniti se strun o hospodáství na panství komorním.

Pivovary byly dva, v Dašicích a zámku, bohdaneský užívala obec;

vinice byla pod Kuntickou horou, chmelnice byly dv: pardubská

a dašická; jedenáct dvor vtšinou devných, ti ovíny a nkolik

mlýn. Roboty byly orné, ženné, hrabné; nejvíce jich mli Bohdanech';

krom nich dávali poddaní obilí, slepice, vejce. U Opatovic byla losos-
n i c e pod Kuntickou horou obšírná obora daí s komorou ba-

žantí a koroptví, ti obory vlí, pi Kladrubech krásná obora
koská, revírv 13, záspv svinských 99 a veliké množství

1 e s v na 33 hájemství rozdlených. Všichni úedníci pi dvoích, pi fiš-

partaji, jagerpartají a gesttpartaji byli pod deputát. Všemohoucím pánem
na panství byl vrchní, obyejn zchudlý šlechtic a pravou jeho rukou

písa. Neposlušní sedláci byli vypláceni holí, dáváni buto do klády, neb

trlice, aneb sázeni na devného osla, který stával »na p!acc< v zámku.



- 440 -

Jeden písa na Pardubicku prý toho tolik robotníkm naporouel, že se

sedláci zdvihli, pitrhli do zámku, svlékli písae v kancelái do nahá, na-

lili na inkoustu, co ho tu bylo a pak jej posypali posýpátkem. Zloinci

byli mueni v pízemí v muírn a popravováni nakatovdvoreku,
malé, uzavené prostoe vedle muírny mezi vysokými zdmi zámeckými.

Ale když panství neslo malý užitek, prodáno r. 1863 c. k. národní
bance, od níž prodáno r. 1866 pivil. Rakouskému ústavu kredit-
nímu a Leopoldovi rytíi Lam lov i. R. 1864 odprodáno od

panství zboží ivické jež koupil za 310.000 poslední obrpurkrabí

království eského hrab Karel Chotek z Chotkova a Voj-
n í n a. Od Úvrního ústavu odkoupil panství svob. pán Jan z Liebigú,
kterýž je zase prodal za 2,020.000 zl. dru Richardu baronu D r a -

schemu z Wartinberga; díl jeho. zboží Dašické, prodáno od

panství markrabti Alexandru z Pallavicini.
Než opusme již zámek a jdme starým lípovým stromoadím k lab-

skému mostu, který r. 1866 po ústupu našeho vojska byl zapálen; blíže

nho v mstské plovárn mžeme za parného léta pookáti a nastou-

piti cestu pes Blobranské i Bílé pedmstí do vnit msta. Dlouhá,

úzká ulice Labská s nízkými domky, vystavnými na hrázi mezi

Chrudimkou a zámeckým píkopem, vede na Bílé námstí, nazvané tak

po Bílé brán, jež stála na konci Arnoštovy ulice a byla jen 35 m vysoká,

jjež však byla r. 1840 zboena pro úzký vjezd, jenž tehdejším vozkm s

tžkými náklady nevyhovoval. Touto branou chtli se Prusové 1744 do-

stati lstí do msta; pestrojivše se za vozky, vezli pod plachtami

ukryté vojíny. Za jižní stranou Bílého námstí i »devného rynku « tekla

díve Halda na císaský mlýn, na východní stran spchá pes velký
moderní železný jez Chrudimka k Labi, dávajíc s Haldou sílu

mstské elektrárn a Winternitzovu mlýnu. Odtud

možno pijíti Štrossovou ulicí k chemické barvírn ervinkov a Ku-

chynkov, ke kostelíku Bolestné Panny Marie (z r. 1710)

na Vystrkov, ke krásné škole »U k o s t e 1 í k a«, mstskému chu-
dobinci, chorobinci a sirotinci a k vojenské nemoc-
nici J. V. císae a krále Františka Josefa I. Kostelíek ba-

rokového slohu má ambity a na prostranství ped ním konává se každo-

ron na jae velice hluná pou; vystavn byl r. 1710 místo malé devné
kapliky, která tu stávala od r. 1670. Ku Vystrkovu, piléhá mstský park,

zvaný Bubeníkovy sady, na pravém behu Chrudimky. kolem níž

tu po regulaci jest pkná procházka po hrázích. Pes železný most kolem
školy reálné, kostela klášterního a škol staromstských mžeme se vrátiti

do námstí neb Jahnovou tídou k mstskému divadlu; s mostu
shlédneme kamenný most železniní státní dráhy a kopec Vinici s

vodojemem mstského vodovodu a hostincem, oblíbené to výletní míslo

Pardubian. Na vlnách Chrudimky prohání se houf rzných lodiek mi-



— 441 —

lovník emesla mnohých Benátan. Než skoníme procházku mstem,
ješt stavíme se v bývalém klášterním kostele ZvstováníPanny
Marie, abychom si prohlédli vzácnou klenbu diamantovou s

kapsami v presbytéi, obraz narození Pán dle kartonu Alešova a

zvení nkteré náhrobky osob šlechtických kdysi v kostele pochovaných;

pod kostelem jsou klášterní hrobky, nyní prázdné. Chrám tento jest nej-

starší z chrám pardubických a jest stavn ve slohu gotickém; klášter

Sjížka úastník k parforsním honm v Pardubicích.

Minoritu pi nm zrušen byl r. 1786. Hlavní oltání obraz od rodáka ma-
teovského Frant. Potšila jest nyní v museu a oltá má tabernakul a

kíž z pískovce, pkné sochaské práce. Pro úplnost dodáváme o Pardu-

bicích ješt následující:

Pardubice, vzdálené od Prahy 12 mil, leží 218 m nad hladinou moe
Adríjského a zaujímají s poli, lesy a pastvinami 3298 jiter 7 tv. sáh; patily

v 15. a 16. stol. k žup Chrudimské, církevn k vikariátu Pardubskému.

Dlí se na Staré a Nové msto; v prvém soustedny jsou všecky úadv,
v druhém prmyslové závody. Jsou zde: c. k. vyšší reálka, c. k. gymna-

sium, soukromé díví reálné gymnasium, c. k. státní prmyslová škola,

ti školy mšanské, 6 obecných, mstská prmyslová díví škola a ob-

chodní škola pro dívky, školy pokraovací, pomocná škola, první

v echách, a více soukromých ústav vzdlávacích. Spolkový

život jest zde velmi živý a nacházejí se zde tém všecky spolky,



442 -

Vypuštni nim honm pivezeného.

s jakými shledáváme se v nejpednjších mstech eských. Jsou
zde ti lékárny, ti knihkupectví; díve tu kvetlo koželužství a soukenictví,

ale cb ta emesla nadobro již zanikla. Po osudné bitv u Hradce Krá-
lové dne 3. ervence r. 1866 ustupovala pes Pardubice, na pólo lidu-

prázdné, vtší ást armády rakouské a saské. Dne 6. ervence dorazili do
Pardubic pruský král Vilém a korunní princ Bedich. Drie 8. er-
vence pijel sem generál bar. G a b 1 e n z vyjednávati pímí. Po uzavení
míru uvítaly Pardubice nadšen dne 24. íjna 1866 J. V. císaeakrále
IrantiškaJosefal. Císae a císaovnu hostily Pardubice také v po-

zdjších letech, kdy sem na krátko zavítali k honm parforsním,
jež tu každoron v podzim koná vysoká šlechta a k nimž se všech stran

sjíždí se znané množství nejvzácnjších host.

Parforsní hony vysoké šlechty poaly v Pardubicích r. 1847.

V letech 1848, 1849 nebylo hon, až r. 1850 ujal se jich optn bar. Z e d t -

w i t z. Po nm pak poadatelem jích byl kníže Egon Thurn Taxis,
r. 1870 hrab Jií Stockau a r. 1872 princ Emil Frstenberg.
Od roku 1877 stojí v ele šlechtické honební spolenosti jako master
(pedseda) J. Exc. hrab Jindich Larisch Mónich. Nkteí
šlechtici zakoupili si v Královské tíd domky, kde po as hon sami neb

Pronásledovaná la.



— 443 -

Pronásledování jelena.

jejich komorníci a štolbové pebývali a kde mli i stáje pro kon. Domek
knížete z Liechtenstein (nyní kníž. z Auersperg) dosud stojí, domek
knížete Fiírstenberga, nesoucí velké lucerny v jeleních parozích, zmnn
po koupi v dm c. k. pošty. Ostatní šlechtici, kteí se hon súastují,

Za jelenem do eky.



- 444

Úastníci hon za pronásledovaným jelenem.

mívají tu byty a stáje najaté. Pro všechny pak jest tu spolený »r e s u r s«

(kasino šlechtické) v dom barona Wolfa z Heldreich, odkud nejvíce

úastník vyjíždí na hon a kam se po honu optn vracejí na ádné ob-

erstvení a kde mají též svého kuchae. (Dcerou takového kuchae byla

i cho zvnlého našeho historika dra Zikmunda Wintra.)

Stádo jelen a laní bývalo prvotn chováno v oboe pod kaplikou

a hostincem »u sv. Marka« a sledníci anglití pak v íhov, nyní Held-

reichov dvoe v Královské tíd, ale pi rozšiování se Zeleného ped-

Halali v Polabinách.



mstí bylo nutným pesthovati psi za msto, aby nebylo obyvatelstvo

obtžováno jich pronikavým štkotem a vytím. Nyní chová spolenost ve

dvoe naproti zemské donucovací pracovn asi 100 kus anglic.
strakatých sledník a tamtéž v ohrad asi 35 kus jelení
zvi, které se sem v msíci záí dopraví z nedaleké obory d v a -

kaovické, jež náleží knížeti Karlu Kinskému. Na psi a jeleny

dohlíží první štvá (»hetzmeister Peck«), který ped poetím hon
koná s pomocnými štvái vyjížky se psy do okolí, zauuje jich slovem i

karabáem poslušnosti.

Hony poínají 1. íjna a na sv. Huberta (3. listopadu) bývají dva hony.

V ten den koná se také volba pedsedy spolenosti na ti další roky.

Úastníci hon sjíždjí se komo neb v koárech, nyní také v auto-

mobilech na ustanovené místo, odkud hon má poíti; tam jest jejich m e e t,

rendezvous i dostaveníko. Tam opodál stojí vysoký zelený vz s

malými okénky, z nhož, když vznešené panstvo všecko se dostavilo, vy-

puštn bývá parohá. Po nastaveném mstku sestupuje pomalu dol,

rozhlížeje se a chytaje sluchy každé hnutí se všech stran; za okamžik od-

hopkuje kousek, opt se rozhlédne, pak poskoí ponkud hbitji, opt se

zastaví a když dobe vycítil tah vtru, klade parohy na zad a dává se

v prudký bh k lesu. Nyní vpuštni jsou psi do vozu, aby oichali slámu,

na níž jelen ležel, a konen táhlým zatroubením prvního štváe na pokyn

mastera poíná štvanice. Psi, svsivše hlavy k zemi, šílen pádí po stop
za prchající zví, za nimi psovodové a všecka honební spolenost, dámy,

páni kavalíi a jejich štolbové a komorníci. Brzo zmizí divákm s oí
ervené kabáty, lesklé cylindry, sametové apky bud v lese neb za strání

a jen táhlý zvuk trubky dává ješt tušiti, kterým smrem štvaný jelen

uhání. Mnohé pekážky musí jezdci pekonati, píkopy a ploty peskoiti,

ekou se pebroditi, vzdorovati dešti i vtru. Mnohému štvanice pivodila

úraz, ba hrab Stadion a kníže Kinský z Herm. Mstce ztratili o honech

i život. Když pak uštvaný jelen neb la klesne, tu jest starostí psovod
aby psi zadrželi, by koist dostiženou neroztrhali. Tu zazní veselé trou-

bení, jezdci zv obklopí, která bývá chycena na oko a provolají »halalí!«

(vítzný jásot lovc). Po té ozdobí se dubovými ratolestmi a vracejí se

do Pardubic do své besedy. Na Huberta bývá v besed velké diner
a tanení zábava.

V letech šedesátých a sedmdesátých minulého století úastnili se

hon na jelena krom jiných: kníže Kinský, baron Zedtwitz, kníže Taxis,

hrab Vrbna, princ Hohenlohe, princ Rohan, hrab Salm, hrab Clam

Galas, hrab Valdstein princ Arenberg, hrab Kaunic, kníže Windisch-

grátz, princ Frstenberg, nadporuík von Lewetzov, hrab Stockau, hrab
Kóvenhller, kníže Alfred z Lichtenstein, princ Esterhazi, kníže Rudolf

z Lichtenstein, kníže Auersperg, hrab z Thun, hrab Larisch. Po kníž.

Taxisovi nazvána na závodišti zdejším nebezpená pekážka Taxisv



Uštvaný jelen z eky vytažený.



píkop. Nejvzácnjšími návštvníky byli tu Jejich Velienstva císa a

král náš František Josef I. a císaovna a král. Alžbta,
kteí poali hon jelení dne 10. listopadu 1874 u as a kdy provoláno

halali u Vysoké nad Labem. Též zvnlý korunní princ Rudolf súastnil

se zdejších hon parforsních.

Díve mívala v Pardubicích honební spolenost malíe, který zají-

mavé episody z hon šttcem svým zvoval; od r. 1877 vnoval to-

muto šlechtickému sportu plnou pozornost rodák pardubický dvorní fo-

>Skok« z dostih pardubických.

lograf Josef Pírko a vedle nho i fotograf D e y 1 kteí nám mnohé

obrázky z pebohatých sbírek svých k reprodukci ochotn penechali.

Hony parforsní nejsou jedinou atrakcí Pardubic. I jiné etné sporty jsou

zde ve znaných rozmrech pstovány, které pivádí sem spousty cizinc

a jež Pardubice iní povstným mstem sportovním. Nejhlunjším

dnem v Pardubicích jest den koských dostih, které se konají na

závodišti za mstem, kde vesele hraje hudba pod vysokou tribunou a kam
spjí tisícové pšky, komo neb automobilem. Tžko vypsati ten závod

ko o ceny, vystavené v tribun, tžko vylíiti, jak z poátku ti lehí

žokejové v pestrých košilích s bandalíry a pestrých epicích se rozjíždjí,

jak ti anglití ahouni metají sáhodlouhé skoky po rovin, pes ploty, zdi

a píkopy, jak vyskakují na hráze a s nich seskakují, jak válí se v jednom

klubku nkdy nkolik koní a jezdc, jak každý z divák jest zvdav, zda

ten hndák nebo blouš dorazí první k cíli. Nastávají pi tom momenty

veselé, ale mnohdy i vážné. Na Olšínkách u Starého msta jest veliké

híšt footballist; díve konány za nádražím závody bicyklist a nyní tam



448 -

provádí své lety první eský a v i a t i k rodák pardubický ing. Jan
Kašpar a bratranec jeho Eugen ihák.

My echové mžeme se honositi, že nezstali jsme v a v i a t i c e

pozadu za velkými národy, ba že my první na tomto poli v naší íši sto-

jíme hned za Francouzi a Nmci z císaství.

Když Francouz Blériot 25. ervence 1909 peletl se svým mono-

planem úžinu moskou z Calais do Doweru, tenkráte jíž na pardubickém

vojenském cviišti konal pokusy v létání náš první eský aviatik ing.

Jan Kašpar, rodák pardubický z hotelu Veselka, který se svým

bratrancem Eugenem ihákem letadlo svoje zdokonaloval a již

v nedli dne 19. ervna 1910 podnikl veejný vzlet oblétnuv

tikráte cviišt až k Jesniánkám vysoko nad staré topoly. Pozdji

létal ped biskupem královéhradeckým Doubravou, jindy, oekáván zá-

stupy Pardubian na Vinici, pilétl z Vys. Mýta do Pardubic, jindy z

áslavi, z Hradce Králové, dolétal ke Chrudimi, zalétl na svatbu do

Prahy, a konen uspoádal nkolik let v eských mstech. Na prosby

svého otce, který asto

v automobilu let jediná-

ka svého provázel, až,

nastudiv se jednou na

takové cest, pivodil si

smrt, upustil Kašpar od

zamilovaného sportu a

vnoval se nyní svému
hospodáství, ale bra-

tranec jeho ihák po-

krauje za nj v aviatice

dále ku cti eského jmé-

na. Aviatické snahy Ka-

šparovy podporovali ze-

jména domácí sporls-

mani baron Arth. Kraus,

ing. a továrník Josef

Prokop, továrník Dvo-

ák a jiní. Kašpar i i-
hák cviívali se v létání

nejastji záhy z rána a

veer.

Co ped nedávném

ješt v Pardubicích vy-

lákalo za ranního šera

obyvatele v noním
rouše na dvory a ulice,

Ing. Jan Kašpar, první aviati

se svým aeroplanem
k eský



449 -

Ing. J. Kašpar na svém aeroplanu ped letem z Pardubic do Prahy.

jest jim dnes všedním divadlem a když slyší vreti aeroplan nad mstem,
zstávají bez údivu jako ped starodávným balonem; ovšem v jiných m-
stech a krajích zstane ješt náš Kašpar neb ihák oekávaným letcem.

Z muž o vlast zasloužilých neb proslulých na poli vd a umní, kteí

v nové dob zde se narodili neb zde psobili, jmenujeme jen J i 1 j í h o

Vrat. Jahna, básníka a spisovatele eského a editele zdejší reálky,

Frant. Schwarze, spisovatele národohospodáského a politika, Jana
Diviše, odbor, spisovatele a vynálezce bareoskopu cukrovarnického,

jeho bratra Václava Diviše, archeologa a j. Z professor-básník a

spisovatel psobili zde Jan Gebauer, Frant. Smolík, Emanuel Miiovský,

Zikmund Winter a jiní. První politický list poal tu vydávati MUDr.
Bojislav Pichl pod jménem »Pardubický hlasatel svo-
body alidu práva«; jeho manželkou byla básníka Marie acká.
Dnes vychází v Pardubicích nkolik politických list, jejichž pedchdci
»S t r á ž na V ý c h o d « a »P e r n š t ý n« po nkolikaletém vycházení

zanikly; všecky snaží se jak po stránce osvtové, kulturní neb sociální

dávati nové podnty, aby msto stalo se metropolí východních ech.
Vydáme se z Pardubic nejprve do kraje rybninéhona sever,

abychom poznali, ovšem jen ze zbytk jak slavným bývalo rybnikáství

Let aviatika J. Kašpara.



- 450 -

na Pardubském panství, jemuž dalo v své dob zvláštní ráz a život. í-
talo se ve století XIII. na Pardubsku 29 rybník kaprovitých, 169 výtaž-

ních, 22 potrných, 54 bylo pustých, celkem 274. Na n zalétaly houfy

vodního a bahniho ptactva; z 50 eských druh postiženo byla na Pardu-

bicku celkem 45 pták plovacích, z nichž zbyly zde pouze 23 druhy; plí-

žili se tu luinami rzní chástalové, na rybnících zastoupena tu byla po-

lovice všech druh evropských kachen, z nichž nejozdobnjší byla kachna
liší, z nejvzácnjších kachna hndá, bytující v Sibii, ba i kajka obecná
tu stelena r. 1868. Nad vodami vznášeli se rybáci, rackové a rohái, mor-
áci chocholatí a jiní a také zlý host rybník kormorán i vodní havran,

na njž vysazena byla tu cena 9 kr. 2 d. jako na kunu. Krásnou a vele-

cennou sbírku pták, žijících na Pardubicku, chová mstské museum par-

dubické, sbírka zvaná Hromádko v ou po vrchostenském lékai Fr.

Hromádkovi jenž všecky ptáky vycpával, nemá sob rovné.

Poputujeme nejprve po staré silnici ku Praze vedoucí pes Chlumec
do msta Bohdane, kde dosud úad porybného, a kamž nás doveze státní

autobus, pak zahneme k slavnému kdysi sídlu zbožné ehole sv. Bene-

dikta Opatovicm a odtud kolem hry Kuntické zpt do Pardubic.

Dáme-li se od labského mostu u Pardubic k severu, pijdeme za

krátko u kapliky sv. Josefa na rozcestí; silnice míící k severu kolem

vesniky Cihelny, kde poblíž Labe, dokud bylo panství komorním, stávala

císaská cihelna, vede do Král. Hradce, druhá smru severozápadního

k Bohdani a Chlumci nad Cidl. Pjdeme touto zastínnou starými lí-

pami a rozhlédneme se po širém Polabí i po modravých horách v dáli.

Nejblíže pi Labi hlásí se nám Rosíce, stará farní osada s koste-

lem sv. Václava na samém behu labském, a školou, do níž chodili bra-

tranci Veverkové, vynálezci ruchadla. Rosice mívaly také svoji tvrz,

osedlou pány z Mrdic, zakladateli Hemanova Mstce, jež pozdji jako

všecky okolní náležela ku panství Hory Kuntické. U kostela jest pe-
voz, uvnit osady istírna cukru a továrna na impregnované pražce a na

vých. stran nádraží pardubicko-liberecké dráhy. Poblíž Rosic odkryto

bylo pi stavb nového železniního mostu pes Labe pohanské pohe-
bišt z nhož popelnice chovají pardubické a zemské museum.

Sotva jsme rozhled svj ukonili, vcházíme již do vesniky Trnové,

kteráž má vtšinou stavení zdná, any požáry asto se tu opakovaly.

Trnová a blizouká sev. ležící Ohraženice s dvoutídní školou nemají,

ím by nás poutaly, i pospíšíme kolem nepatrné, od severu lesem kryté

Doubravice a pes železn. tra, vedoucí ku Hradci, vzhru na S e m-

t í n s k o u hrázi, jež tvoí podklad erární silnici a kterou ohrazen byl

na jižní stran velký panský rybník S e m t í n, rozlévající se od Doubra-

vice až po strá nad Bohdanem. Nyní jest Semtín vypuštn a uprosted

nho o samot stojí panský dvr s líhopalem, který klidí nejvíce

z jeho pdy brambory. Málo zde zbylo z doby, kdy rybník se leskl, i staré



- 451 —

duby, vazy a jilmy na hrázi vykáceny a z pták pi rybnících ješt žijících

zakrouží tu nkdy jen racek chechtavý, ostatní odsthovali se k po-

hránovskému Jezeru, Rozhrne, Sopráku a rybníku Bohdaneskému.

Ješt než dojdeme k západnímu konci bývalého rybníka, všimneme

si sev. na nízké návji písené mezi lesy vyhlížející vísky Pohránova,
za níž ješt stará osada H r'á d e k se kryje, po níž návrší Hrádeckým

sluje, na jihu pak vísek LhotkyaRybitev. Lhotka zajímá nás zbytkem

tvrzišt z dávných dob, druhá pak svými dvma rodáky Františkem

a Václavem Veverkou.

Stojí dosud poblíž Lhotky na pravém behu Labe samota Blatník,
kde již od 13. století stávala uprosted rybníku tvrz o dvou vžích na

dvou homolkách, spojených vespolek jen devným mostem. R. 3377

dostala se klášteru Opatovickému a r. 1431 byla zboena. Pevoz blat-

níky, v jehož okolí Polabiny jsou prostoupeny etnými tnmi, namnoze

zbytky zašlých ramen labských, uvádí se v listinách z 15. stol. V polovici

19. století žil ve Lhotce pokroilý buditel okolního rolnictva, íšský po-

slanec v Kromíži, Václav Plpán, velice zasloužilý o vyvážení selského

lidu z roboty (zem. r. 1884 v Pardubicích).

Ve vísce Rybitvech, vzdálené hodinu sev. od Pardubic, bylo vynale-

zeno a zhotoveno první ruchadlo od zdejších rodák, bratranc Ve-

verk. František Veverka narozený 3. bezna 1799 byl rolníkem

velmi dmyslným, vymyslil a zhotovil si mlýnek na istní obilí, ezaku
s kolem a konen vynalezl výhodné zahnutí radlice — ruchadlo, kteréž

mu zhotovil jeho bratranec Václav, rybitevský ková. »V e v e r e m«,

jak nejdíve nové oradlo nazývali bylo oráno poprvé severn za vsí r. 1827

a zde mu též od domácích rolník dáno jméno ruchadlo. Vísku zdobí pí-

skovcový pomník, postavený ku poct vynálezcm naproti dvoutídní

škole na návsi.

Od Lhotky a Rybitev k jihu a západu zelená se ped námi krásná lu-

inatá rovina, severn nad námi dumají erné lesy bohdaneské.

Obešedše Semtín stoupáme do táhlého návrší 227 m. vysokého, jež

po nedaleké bohdaneské hbitovní kapli sv. Jií nazváno kopcem
Svatojirským; pkný chvojný les pokrývá jej tém celý, jen se-

verní jeho svah k Bohdani zmnn v role. Než sestoupíme stinnou alejí

do lázeského msta
Bohdane nad Labem, poohlédneme se, pokud nám obzor dovoluje.

Blízko pod námi rozprostírá se dno vypuštného rybníku Roz-
koše, na jehož hrázi zstala dosud bouda porybného, za ním dále po-

vznáší se svojí kostelní vží ze šavnaté polabské roviny útulné msto
Bohdane, v levo pak vynívá na ostrohu návrší vžika jmenované již

kaple svatojirské, která se pipomíná již ve 13. století, kdy stála v lese

a konány sem pouti ze Slovenska a z Uher. Na tichém hbitvku pi ní

dímá vný sen mladá hlava básníka Jaroslava Langera, rodáka



- 452 —

bohdaneského (naroz. 12. listopadu 1806, zemel jako mstský dchodní
28. dubna 1846), jenž jako satyrický básník proslul zvlášt svými bajkami

a selankami. Rodný dm Langrv na rohu námstí a Hradecké ulice bý-

val kdysi lihovarem. Sem také pevezeny ostatky paedagoga a spisovatele

JanaE v. Kosiny r. 1913.

Bohdane.

Na severu v dáli rýsují se kostelíky Blé, Dobenic, Vosic, na zá-

pad Živanic a na modravém pásmu Železných hor nejvýše všech koste-

líek míovský.

Západn od Rybitev skrývá se za lesy erná u Bohdane
s mlýnem a ddinky pelouského okresu Ddek a Novinsko, založené

na bývalém rybníku.

Po vyhlášení toleranního patentu bylo v osadách kolem Blatníku

hojn pobloudilc nábo-

ženských, Arian a Ma-

rokán.

Nejníže po pravé stra-

n silnice, kde založen

mstský park bohdane-

ský, stojí pod košatými

lipami kaplika Nanebe-

vzetí P. Marie, která

nám, jsme-li unaveni,

poskytne píjemného stí-

nu a z kišálové stu-

dánky oberstvující vo-

dy. Na míst tomto stá-

Kaple sv. Jií v Bohdani. vála prý tvrz bohdá-



45?. —

neská, kterou založili a obývali pánové z Cimburka, pozdji páni z Land-

šiejna, kteí drželi ve 14. stol. Bohdane a Blatník. tvrzišti tomto, po-

výšeném nad okolí, dí povst, že v jeho sklepech ukryt, jest velký poklad;

ješt ped 60 lety chodívali sem lidé lehkovrní o Kvtné nedlí kopati.

Jan Kuttner mšan bohdaneský dal kopati zde horníky, ale nalezeny

byly jen hluboké sklepy a v nich v sudech víno; možné, že na tomto ná-

vrší zelenala se kdys vinice.

Radnice v Bohdani

Po kamenném mostku pes vodný odtok z Rozkoše, stokou Raj-
skou zvaný, vstupujeme dlouhou Pardubickou ulicí na isté obdélné ná-

mstí bohdaneské, do njž vedly díve tyry brány. Hned po pravé stran

vzbudí naši pozornost radnice a ped námi do výše pnoucí se kostel.

Radnice se zdnými arkádami, jež stechu do polovice zakrývají,

a s podsíní nese malou vížku a na prelí veliký mstský znak, jak jej

r. 1685 císa Leopold mstu potvrdil: v pravém erném poli žlutý ebík
se šesti píkami, v levém šachovnice z ervených a bílých kamen
(vrhcaby), nad štítem andl s pravým kídlem erným a levým erveným,
zvedající zlatou korunu, z níž vynívá pl erného orla.

Povst objasuje, pro Bohdanetí obdrželi do znaku ebík; byli

prý první na hradbách Milána z vojska eského, které pod králem e-
ským Vladislavem r. 1158 pišlo na pomoc císai nmeckému Friedri-

chovi I. Barbarosovi proti odbojnému italskému mstu. — V radnici ulo-

žena jsou privilegia tí cech z r. 1494 a jiné památky.



154 -

Farní kostel sv. Maí Magdaleny, stojící na námstí, býval do

roku 1737 devný, pak zbudován ve slohu copovém, a v posled-

ních létech opraven. Do roku 1621 byl pi nm faráem známý e-
ský spisovatel Jan Agrikola, který pak utekl s jinými emigranty do Lu-

žice. Hlavní oltání obraz pemalován od exjesuity hradeckého Kramo-

lína (1775). Jako vzácnou památku chová chrám krásnou stíbrnou go-

tickou monstranci z dob Karla IV. a cínovou ktitelnici z r. 1527.

Nová lázeská budova v Bohdani.

Starý hbitov kolem kostela zrušen byl císaem Josefem II. a zízen

u zmínné již kaple sv. Jií. Na vysoké tyhranné kostelní vži, na níž

nejstarší z pti zvon jest poledník (z r. 1563), -bydlí hlásný, aby z oken

pozoroval krajinu a mohl vas ohlásiti požár; houfy rorejs a holub bez

domova sdílejí s ním podkroví vže.

Jako Pardubice a jiná msta ml Bohdane také právo poprav,

které vykonávány na Šibeniním vrchu. Kl s košem, do kterého sázeli

pekae pro malou váhu chleba, aby byli ponoeni do blízké obecné kašny,

stál ped nárožním domem Peškovým, kde má sídlo beseda obanská
Langer «.

Z prmyslových závod má msto pivovar, telnu, mlýny, cihelnu na

pískové cihly. V XX. století proslulo svými rašeli novými lázn-
m i, které zde založil domácí mšan Jan Veselý, jež od roku k roku zkvé-

tají a jejichž hosté a pak vojenská posádka iní msto živjším.

Lázn založeny byly r. 1896 a pešly r. 1911 z rukou soukromých v

majetek obce msta Bohdane, která pikoupením pozemk a budov, jakož



Vstup do lázeské budovy.

i postavením nového lázeského domu nákladem více než 500 000 korun

položila základ k novému rozmachu tchto osvdených lázní a postavila

je tím v adu všech modern zaízených lázní slatinných nejen v echách,
ale i v cizin. V nové budov lázeské umístno jest 20 vzorn hygienicky

Hotel a administraní budovy lázní bohdaneských.



zaízených koupelen pro lázn slatinné se 60 odpoívadly, masírnami atd.

a v I. poschodí jest 30 se vším pohodlím zaízených hostinských pokoj.
Celý lázeský komplex, složený z osmi budov, obsahuje celkem 90 po-

koj, vzornou restauraci s dietní kuchyní, hotel velkou dvoranu a veejnou
ítárnu. Budovy lázeské nalézají se v rozsáhlém, vzorn pstovaném
parku s mohutnými stinnými stromy a lázn, jsouce chránny v písité

teplé nížin mohutnými lesy od severozápadních vtr, vyznamenávají se

Hlavní cesta lázeským parkem Bohdaneským.

vzácn mírným podnebím. Mimo lázeské budovy pro lázn slatinné

mají lázn Bohdaneské modern zaízenou vodolébu, lázn uhliité,

kyslíkaté, elektrické, slunení vzdušné, inhalaci radioemananí, koupele

radiové a všechny jiné pomcky léebné.

V lázních léí se s nepopiratelným úspchem hlavn rheumatis-
m u s svalový i kloubový, pak dna, nemoci ženské, písek moový a ka-

ménky žluové, bolesti nervové choroby srdce a cév a jiné nemoci vleklé.

Zajímavým jest, že na rozsáhlém rašeliništi, které se nachází u Libyšan,

asi hodinu od Bohdane smrem k Hradci Králové vzdálených, v roce

1912 nahodile objeveny byly pedhistorické vodní stavby kolové, jichž

stáí páí odborníci nejmén na 4000 let. Jest to po Františkových Lázních

druhá posud v echách objevená pedhistorická osada kolových staveb

vodních, ze které mnohé nálezy a vzácné památky jsou zachovány.



- 457

Bohdane má hojn pkných les, pvabné okolí a jest ro-

dištm slavného muže Mistra Krištofa Mathebea Bohdaneckého,

jenž byl ozdobou koleje Karlovy (1580); Krištof chodil do školy bohda-

neské a pardubické. Zde též narozeni ešti literáti 17. vku: Václav

Faberius a Frant. Ant. Šarf.

Z djin Bohdane uvádíme jen toto: Již ve XIV. stol. byl mstekem
a náležel opatovickým Benediktinm, pozdji k Hoe Kuntické. Ve
14. století drželi jej a Blatník njaký as pánové z Cimburka, pak pánové

Kaplika se studánkou v lázeském parku Bohdaneskm.

z Landštýna, kterým je zastavil Jindich z Minstrberka. Za Zuba z

Landštýna bylo bohdaneské zboží samostatným (1488). Ku konci XV.

století dostalo se pánm z Pernštýna, kteíž jej mnohými výsadami

obdaili. Císa Leopold I. povolil r. 1685 Bohdaneským peetiti erve-

ným voskem, potvrdil jejich privileje a erb. Bohdane jest povstný v

okolí svými výroními trhy, kterých má devt jako mnohem vtší Par-

dubice. Dokud nebylo drah, bývalo hluno na silnicích, které se tu ki-

žují, nebo jedna pojila Pardubice s Prahou, druhá Kutnou Horu s Hrad-

cem Král., na nichž obou vedl se ilý obchod. Ovšem zcela jinak vyhlí-

žela krajina kolem Bohdane ped dvma sty lety. V lesích bylo více

starých dub, buk, jilm a hustších kovin, nežli nyní, a ve stínu jejich

kryli se vlci, lišky, divocí kocoui, jezevci, kuny a tchoi. A jaký život

byl kolem rybník, jež jako rozlité stíbro leskly se okolo msta, cho-

vajíce v ln svém chutné kapry, parmy a štiky, o tom napovídá nám



158

zachované ptactvo ve zmínné sbírce Hromádkov v Pardubicích, jež

krylo se za živa mezi nízkými šípenkami, vysokým ržokvtým šmelem

a snžnými ržicemi leknínu, rostoucích na bezích a na dn jejich. V
rákosí hustém skrývala se nad hladinou hnízda rákosník, ve vzduchu

kroužily blavé morky a na bažinách procházeli se vážn ápové a po-

bíhaly chocholalé ejky. Všechno bahenní a vodní ptactvo mlo na

i i

/

Partie z lázeského parku.

Bohdanesku svoji komoru a ápové ješt v naší dob hnízdivají na du-

bech poblíž kanálu opatovického, pi nmž po nalití nkolika rybníku

bývalých oživne aspo ponkud starodávný život.

Vycházejíce z Bohdane Blskou ulicí pijdeme k bohdaneským
mlýnm a hallým (sádkám), jež obé stojí na Opatovickém náhonu.

Mlýn, stojící na pravém behu, nese letopoty 1563 a 1760. Haltýe jsou

rozlehlé, nebo musely pojmouti vtšinu ryb ze západních rybníku pan-

ství; zde byl také úad panského porybného jenž brán pod písahu a

jemuž podízena byla ostatní ele: rybniní písa, rybáci, vodáci a jiní.

Úednictvo a ele rybniná, tak zvaná >Fišpartaj>, bývala na Pardub-

ském panství hojná. Vedle porybného a pedního fišmistra v Bohdani



- 459

byl druhý fišmístr, písa, porybný, vazai vazeb, haltýníci stružnický opa-

tovický, pacholci rybniní a postranní.

U haltýú, které oživnou nejvíce, když po lovu u Sopre a Boh-

dane pijedou sem vozy s lejtami, stávala též bašta, t. j. obydlí baštíe,

sadkáe neb sádeckého, jenž ošetoval ryby a krádež jich zamezoval.

Lovení rybníka Bohdaneského.

Za mlýny vine se silnice krajem rozsáhlého rybníka bohdaneského.
jehož vody zabíhají na severu až k pozemkm D o 1 a n, které se soused-

ními Ždaniceini vynikají s nevelkého údolí, nad nímž panuje táhlá

strá Vosická, korunovaná bílým kostelíkem a zavírající další pohled k

severu.

Dolany mají dvoutídní školu a dobré pozemky, na které ukazuje

poekadlo o nich: Dolany zlatem kovaný. Místo malé kapli-
ky sv. Floriana postavili si dolanští nákladem 22.000 korun pkný
kostelík, a sice dle plánu c. k. konservátora architekta Boži Dvoáka,
který 7. listopadu r. 1913 veejnosti byl odevzdán. »Hospodáská beseda



4t;u -

bratranc Veverk« stará se zde o rozvoj, pokrok i zámožnost racionel-

ním hospodaením.

2:dánice hlásí se k nám v rybniném kraji se všech stran svojí jehlan-

covitou cihelnou bílou vží kostelní; dlí se na Staré Ž., kde

jest ptitídní škola, mlýn, poplužní dvr, lihovar, spoitelna, záložen-

ský spolek a N c v é Ž., jež vznikly emfyteutisováním poplužního dvora.

ryb u rybníka Bohdaneského.

Když piblížíme se po silnici ídkému jehlinatému lesu, piblížíme

se zárove okresní hranici, u níž skrývají se rybníky Skí, Jílovky
a T r u li 1 í k y. Po tvrzi Jílovce, která tu mezi vodami stávala, není již

památky; dnes na sídle a obin nkdejších obyvatel rozléhá se jen

ehot koní a bukot skotu msta Bohdane, které koupilo tvrz Jílovku od

pana Viléma z Pernštýna (1514) a pak i grunty a lesy od lidí té vsi skou-

pilo a v obecní pastviska zmnilo.

Uhneme se se silnice na sever, na cestu ke Kieni, jejíž cha-

lupy se školou dvoutídní na mírném návrší prokmitají ze stromoví za-

hrad a od Kiené zamííme ješt severnji k Rohoznici a Vosi-
k á m.



— 461 -

Rohoznice bývala také díve samostatným zbožím; vladykové Ro-

hoznití sídleli na tvrzi, která stávala na míst zvaném ^a kotlí«,

jež skryto jest v lese majitele Dobenic, Weinricha, poblíž jeho letohrádku

s maurskou vží, kterou se nám nad lesy ohlašuje. Tvrzišt »na kotli-

bývalo cílem lidí, hledajících tu dle místní povsti, skrytý kotel penz.

Úrodnými poli a" pknými luinami dostaneme se z Rohoznice pod

strá, na jejímž svahu jest rozvleklá víska V o s i k y a na jejímž temen
prastará osada Vosicc, oddlená od pedešlé hlubokým úžlabím.

V o s i c e bývaly osídleny již v dob praehistorické, jak peetné
><hroir.ové kameny, zbran to doby kamenné, zde nalezené a odkryté

pohanské pohebišt dokazují. V písemných pamtech uvádí se tato

osada r. 1086, kdy dostala se klášteru Opatovickému; pak ji držel Diviš

Boek z Miletínka r. 1486 Jan Otce z Chrastu, pán na Rohoznici a Ki-
eni a r. 1491 kcupil ji pan Vilém z Pernštýna. Povst praví, že eholníci

opalovití na stráni, kde se íká »na vinici«, pstovali víno pro svj
klášter. Ve Vosicích musíme navštíviti hbitov, nebo na nm odpoívá
vosický uitel Dominik Škroup, otec nezapomenutelného kapelníka zem-

ského divadla Františka Jana Škroupa, skladatele nápvu národní eské
hymny >Kde domov mj?

Frant. J. Škroup narodil se jako syn uitele v staré zdejší škole 3.

ervna 1801; upozornil na sebe krajského hejtmana a budil obdiv, když

jako osmiletý pacholík pi hostin na fae vosické virtuosn pískal na

flaulu.

Když jsme se zdrželi pi chudikém kíži vesnického uitele, který

náleží k tm uitelm, kteí vyslali do svta nejednoho z pedních skla-

datel našich, jakými jsou Dvoák, Vašákové a jiní, pospíšíme si s pro-

hlídkou obce.

Farní chrám Nanebevzetí Panny Marie pipomíná se již r. 1350; má
tyhrannou vž štíhle zakonenou, presbyte gotickou, lo barokovou

a kr se zábradlím pkné ezbáské práce z bývalého kláštera mínorit-

ského v Pardubicích. Školu mly Vosíce již r. 1677. Na poli Stíbrníce
stával díve vtrný mlýn, jakýž dnes vidíme jen na sousedním Holiku v

Hrachovišatech a nedaleko od Vosic v Dobenicích na Hradecku.

Z Vosic, kde jsme vzdáleni od Pardubic pl tetí hodiny, dáme se k

východu. V levo zstane nám víska Trávník, jež vznikla r. 1777 roz-

dlením zdejšího panského dvora, jak rozložení sídel samo pkn ukazuje,

pak P o 1 i s y a níže Hubeníce, v údolí pak pod námi dobe pehléd-
neme Ždánicc, Plch, Podlšany a Krasnici.

Z d á n i c e, ves 2 hodiny západn od Pardubic, leží na Opatovickém
náhonu, který tu žene mlýn. Starobylý farní chrám sv. Václava s gotickou

presbytei zbudován byl nejspíše ve 14. století; nejstarší jeho zvon jest z r.

1409. Škola ždánická byla založena již na konci 17. století. Ždánice byly



162 —

rodným sídlem vladyk ze Ždánic. z nichž Vank pipomíná se r. 1339, kdy

prodal Ždánice opatovi kláštera opatovického Hroznatovi. Pozdji ná-

ležely Diviši Bokovi z Miletínka, jemuž je zapsal císa Sigmund a od r.

1509 Vilémovi z Pernštýna.

Vesnika Plch vznikla na míst vysušeného rybníka a pifaena k

Ždánicúm jako sousední Podlšany, které mly do konce minulého

století svj filiální kostelík sv. Mikuláše devný, založený r. 1664; nyní

tu pkný zdný kostelíek. R. 1142 jmenují se Podlšany mezi zbožím

kláštera Sedleckého; r. 1421 utrpli zde Hradetí, vypravivší se proti klá-

šteru opatovickému, od voj královských velikou porážku.

Dobývání rašeliny u Libišan.

Polní cestou od Vosic pes vísky Žižkovec a Sedlec v okresu Hra-

deckém dostaneme se na silnici, podle níž rozloženy jsou L i b i š a n y a

jež nás dovede zpt do Pardubic. Mezi Líbišany a. blízkým Bezhradem a

Praskakou na Hradecku rozprostírají se rozsáhlá luka rašelinná »na

bahn«, na nichž kopala se rašelina již ped mnoha lety a dovážela do

Hradce; nyní rýpe se strojem pro lázn bohdaneské. Rašelina zdejší

místy dva až dva a pul metru mocná obsahuje zbytky kmen olší, vaz,

dubu. V Libíšanech narodil se 6. ledna 1831 Jan Stan. Skrejšovský vý-

borný politik a publicista eský, jenž vydával Politik , > Národní Pokrok <

,

>Korunu«, »Epoehe«, »Parlamentá«, Tribune-, »Brousek«. I v djinách

uvádjí se Libišany. R. 1437 dne 30. ledna vypravili se Hradetí s veli-

kým dlem k Líbišanm, avšak nedobyvše jich, pijeli zase do Hradec,

vezouce sebou nkolik ranných. Libišany náležely klášteru opatovi-

ckému, pozdji rozliným majitelm a r. 1523 píslušely již k panství par-

dubskému.



— 463 -

Z Libišan zajdeme si poblíž vísky Pohebaky do Opatovic, aby-

chom se piblížili pravému behu labskému, s nímž paralleln vede císa-

ská silnice a západnji severozápadní železnice do Pardubic a mohli odtud

nastoupiti pohodlnou zpátení cestu, zárove však shlédnouti památné

místo, na nmž založen ctihodný klášter opatovický, jenž byl šiitelem

uenosti a moudrosti po celé širém kraji polabském, jenž poklady svými

stal se tak povstným, že dle kronikáe Hájka sám Karel IV., otec vlasti

se jim obdivoval. Opatové a konvent toho kláštera vládli vtším zbožím,

než nejpednjší páni eští. A dnes? Dnes ani hromada rumu, ani tíš
klenbových oblouk neznaí místo, kde ten hrdý, pevný klášter stával.

Opatovíce dnešní s Opatovícemi 15. století nemají nic spoleného, ani ve-

lebný duch minulosti, jaký vane z trosek hrad, neovane nás na nkdej-

ším klášteišti.

Opatovic e, ves 2 a tvrt hodiny sev. od Pardubic vzdálená, za-

ložena byla od Benediktin, kteí tu mli klášter, jejž založil král Vrati-

slav I. (1086— 1092) na památku své korunovace, povýšiv cellu (klášte-

ik) na ostrov eky Labe, vladykou M i k u 1 c e m zízenou, na samo-

statné opatství. Sem uvedeno nkolik mnich z bevnovfkého kláštera a

odtud klášter sv. Vavince poal slouti Opatovicemi. Za prvního opata

ustanovil krái kaplana svého Ondíejc (1086— 1107) a dchod klaš'era za-

bezpeil, dav bohaté nadání schváliti svými bratry Jaromírem, Ottou a

Kunratem, jakož i veškerými pány eskýrri. KlášLeru náležely nejen

okolní vsi, ale i vzdálená Pelou,
Sopr, Mokošín HJína u Chrasti, na

Morav Opatov, Daletice, Mutinka.

Iv. 1148 zvolen po opatu Blažeji opa-

tem Myslok, kmet vysokého stáí, ale

ilého ducha, jenž po r. 1152 pod-

nikl nákladnou stavbu kláštera v ro-

mánském slohu, jelikož budovy klá-

šterní byly již ásten sesuty. Stav-

ba trvala jedenácte let. V den sv.

Vavince, patrona kláštera, r. 1168

u pítomnosti krále Vladislava a jeho

etné družiny byl kostel (dva jeho ol-

táe, v krypt a knžišti) od biskupa

Daniela posvcen. O poátcích klášte-

ra dovídáme se z letopis Hradištsko-

Opatovických, které se zachovaly a

s'ovou tak proto, jelikož po r. 1151

uchýlili se do Opatovic Benediktini

z kláštera hradišského pod hradem Kostel v Opatovicích.



olomouckým. Statky klášterní se množily; mocný Kojata, syn Hrabišicuv,

uinil za opata Konráda r. 1227 veliké podarování klášteru a král Pemysl
Otakar I. potvrdil r. 1228 klášteru svobody a mnohé ddiny, nebo v ko-

stele jeho pohben byl syn jeho Vladislav, markrab moravský. Takto pod-

porováni mohli se klášterníci zdejší oddati vdám, zvlášt když opat

Zdislav z rodu pán ze Zvíe tic obstaral množství výborných knih. Mnich

opatovický, skladatel latinských letopis ve 12. stol., a opat Neplach

(zemel 1376), známý eský kroniká, byli eholníky tohoto kláštera. Ne-

plach doprovázel císae Karla do Trevíru a Met a tím opodstatnna také

povst, že Karel IV. shlédl veliký klášterní poklad v Opatovicích. Klášteru

podízena byla proboštství ve Wahlstat, Sted ve Slezsku a Vrchlabí.

Slyše o pokladu klášterním známý nepokojný rytí Jan mladší z

Opona eený Msteky a Otta z Bergova a Trosek, dali se pijmouti s

nkolika odvážnými soudruhy pohostinsky do kláštera a zmocnili se roku

1415 za opata Petra poklad jeho, za nž si potom Jan koupil Opono.
Chrám konventuálný, prvotní, podobný kostelm basilikálním, nejspíše

bevn-->vskému, pestavn byl ve XIV. století, jakož lze souditi z orna-

mentálných zbytk. Po smrti umueného opata Petra Lazura stal se jeho

nástupcem opat Jan, který nebyl již s to odolati násilí. Král Sigmund za-

psal r. 1420 Ptovi z astolovic a Alšovi ze Šternberka odjinud z Holic

3000 kop gr. praž. na kláštee a zboží jeho. Téhož roku vytáhli sem orebští

a mšané hradetí, roku následujícího optn Hradeané s vozy, až po-

sléze v dubnu 1421 Pražané kláštera dobyli a Diviš Boek z Miletínka jej

vypálil. Opat Jakub ulekl šastn do Stedy.

V polovici 15. vku bylo pipojeno zboží kláštera k Hoe Kuntické
a dostalo se r. 1472 Jindichovi staršímu, knížeti Minstrberskému, kterýž

je r. 1491 postoupil Vilémovi z Pernšteina a od tch dob zstala vtší ást

statk klášterních pi panství pardubském.

Mlýn Morávkv r. 1804 v »poátku císaství Rakouského* zbudovaný,

stojí na zbytcích klášterního stavení; klášter, konvent a chrám položeny

byly mezi náhonem mlýnským a tak zvanou Požerakou, struhou z dob

klášterních, jež tvoila na západ kláštera píkop dosti hluboký. Na míst
bývalého kláštera vyskytují se obas rzné památky, kostry, klíe, ka-

meny, a místo to valn pekopáno; ze zdiva klášterního zbudován prý

blízký zámek Libanský.

Dnes mají Opatovice jen skrovný kostel sv. Vavince s jehlancovitou

cihelnou vží, jakou vidíme také v Ždánicích a jakou mají kostely v Sto-

lanech a Všestarcch. Po Opatovicích nazývá se nejvtší vodní stavba

pernštýnská Opatovickým náhonem (2'-' míle dlouhým); poíná nade vsí

naproti Roudnice a Vysoké nad L. a založen byl r. 1513.

Vilém z Pernštýna musel dáti Hradeckým kus skály na záp. stran

Kuntické hory, aby od nich dostal potebný pozemek na náhon u Opa-

lo\ic. Náhon odvádí vodu labskou Opalovicemi, eperkou, Podlšany



&fcá*. *



- 466 -

k Ždánícm, vchází do dávno vypuštného rybníka Oplatila, pak do les

bohdaneských a plouží se od Výrova tém soubžn s Labem, do nhož
vylévá se pod Semínem. U vsi eperky vychází z nho silná struha nadý-

mající kdysi Velkou eperku, nyní jen Jezero u Hrádku, pak díve ješt

Semtín a vylévající se u Lhotky do Labe.

V letech sedmdesátých minulého století, kdy založen tu byl cukrovar,

bylo zase v Opatovicích živji; po jeho zániku teprve v posledních letech,

kdy tu založena továrna na umlá hnojiva a budova cukrovaru pestavna

v polepšovnu (1890) a kdy most pes Labe tu vystavn, zase Opatovice se

rozvíjejí.

Dívjší majitel zdejšího rozsáhlého mlýna Václav Moravek byl

mnohá léta okresním starostou a poslancem na snmu království eského.

U splavu Opatovického chytávají lososy, táhnoucí z moe do horské

Orlice a její pítok. Kolem r. 1650 zízena tu panstvím Pardubským lo-

sosnice a libra (58 dkg.) losos prodávána za 12 kr.

Opatovice mají školu, poštu, lékae a napoteno tu r. 1910 1119 oby-

vatel.

Ješt než opustíme památné Opatovice, povíme si krátce o Vy s o k é

nad Labe m, která nad nimi na samé hranici okresní pod lesnatým

kopcem Milíe m, kde pálívali devné uhlí, se ulicovit rozkládá. Vy-

soká náležela klášteru opatovíckému a r. 1434 v listopadu ležel tu Vilém

Kostka z Postupic a Jan Pardus; Diviš Boek z Miletínka, stojící tehdy

pi Žižkovi, byl v ele výpravy proti Hradci Král. a ležel v Plaících. Hra-

detí za soumraku tu zvítzili; Kostka byl zabit a Diviš utekl na Horu

Kuntickou. Vysoká má 126 dom s 805 obyv., trojtídní školu; díve bý-

val tu pívoz. Nedaleko v lese jest památník kamenný, že tam bylo pro-

voláno h a 1 a 1 i po honu na jelena, jehož se zúastnil J. V. císa František

Josef I. a císaovna Alžbta.

Silnice od Opatovíc pivede nás pak do eperky (592 obyv.) u

níž rozkládal se již vzpomenutý rybník Velká eperka, jehož dno jest nyní

ornou pdou. Z jihozápadní ásti rybníka vynooval se dosti veliký ostrov,

porostlý lesem podnes, a oc veliké jeho zátoky, jež sama znanému ryb-

níku se podobala, oddlen byl pouze erární silnici rybník Nmi-
c k ý a na západní stran lesem Týništm rybník Oplatil, jejž založil

pan Vilém z Pernštýna po roce 1502. Na východní stran dotýkala se

eperka vsi Hrobic (176 obyv.), ležící pi samé silnici; v Hrobicích

jest jednotídní škola a lihovar. Do r. 1895 musely dítky zdejší choditi do

školy díteské pes obecní labský pevoz. Pi jihovýchodním cípku Opla-

tila leží ves Stéblová (219 obyv.), pifaená k Ždánicum. Za Stéblovou,

kde jest stanice pardubicko—liberecké dráhy, zaínají lehké písené vlny,

porostlé lesíky, jež kryjí nám rozhled k Pardubicum, od nichž osada jest

9 km vzdálena.



Ješt než se dáme z eperky silnicí pímo na Pardubice, mžeme se

pevézti po prámu u vsí Bukoviny (289 obyv.) na levý beh labský a

putovati odtud do D í l e (409 obyv.), která nám kyne vží svého

kostelíka sv. Petra a Pavla, jenž stavn ve slohu gotickém a v

nmž zvlášt sanktuarium jest zachovalé. Na hbitov zdejším odpoívá

jeden z vynálezc ruchadla Václav Veverka. Škola jest zde troj-

tídní. R. 1374 znám jest Petr Dubánek panoš ze Díte, jenž ml ves v

nájmu od kláštera opatovického. V roce 1866 dne 5. ervence pekroila

zde ást pruské jízdné divise Hartmannovy brodem Labe. Vrátivše se na

pravý beh Labe bu pes díteský pevoz neb pes labský most ve vísce

Nmících (171 obyv.), dospjeme po silnici na lesnaté návrší Hrá-

decké, jehož jádro jest eruptivní, jak ukazuje Kuntická Hora a Vebruv

kopec u Bohdane jím spojené, avšak kryté silnou vrstvou písku. Na nm
skrývají se krom již jmenovaného Hrádku a Pohránova ješt ves Hra-
dišt naPísku ina Šupce, ponvadž povozy jedoucí tudy ku Par-

dubicm musely užívati pro prudký svah šupky pod kola, a ves S r c h

(444 obyv.). V okolí Srchu vzniká mnoho pramen a iní pdu bahnitou;

jeden pramen ani v nejtužší zim nezamrzá i zízen nad ním r. 1515 sklep

(vodárna), z nhož se vedla voda po troubách do zámku pardubického, i

do nkdejší kašny na námstí pardubickém. V zámožné vsi Srchu, která

byla r. 1881 postižena strašným požárem, objeveno bylo r. 1911 pohan-

ské pohebišt žárové. V Hradišti na Písku, které s blízkým Novým
Hradištm založeno bylo na pozemcích bývalého dvora Hradiš-

ského, odbouje silnice stínem lesa na Kuntickou horu, která nám ky-

nula stále na silnici od Opatovic ku Pardubicm a jen tu skryta zstala

za lesem. Le asu nezbývá a Kuntice s mstem Sezemicemi vyžadují

celého dne, abychom je a okolí dobe prohlédli a proto sestoupíme rychle

s návrší k vísce Hradišt, jež náležívala klášteru Sedleckému a odtud

po železném most, postaveném na míst devného, vrátíme se do Par-

dubic, abychom posílili znavené tlo. Jsme-li dobí chodci a vstaneme v

lét ráno o 5. hodin aneb s kosem o 4. hodin, mžeme posnídati v Boh-

dani u Pešk, obdvali ve Vosicích, posvaiti v Opatovicích u Šander

a na lože se odebrati nkde v pohodlném hotelu v Pardubicích.

Abychom poznali celý Pardubický okres, musíme podniknouti ješt

ti cesty; první do okolí Kuntické Hory, druhou poíím Chrudímky a

tetí na planinu Mikulovíckou a Jezboickou. Vydáme se z Pardubic pšky
k severovýchodu.

Za železným labským mostem sejdeme se silnice, pod níž jsou etné
kanály pro pípad zátopy labské, na cestu podle pravého behu Labe,

nebo píjemnji jest kráeti podle úrodných polí a vonných luin s jedné

strany a širokého Labe s kovinami a jesepy pod námi s druhé strany než

zaprášenou silnicí s nudnou alejí švestkovou. Za ti tvrt hodiny pijdeme

do vsí Brozan (68 dom 459 obyv.), která náležela s Kunticemi a



168 -

blízkým Hradištm a Srchem klášteru opatovickému, pak Bokovi z Mile-

tínka a Pernštýnm a jejíž jméno ukazuje, že leží pi brodu pes Labe,

jenž jest naproti Hradišti. Od Brozan poíná cesta ponenáhlu k hoe Ku-

ntické stoupati a tam, kde díve bývala veliká daci obora a dvr zvaný

Podhorský a bažantnice s myslivnou, kovárna a obydlí bažantníka, nalézá

se malá osada Ráb neb Ráby (41 dom s 232 obyv.), jež vznikla 1778

—

1786 emfyteutováním dvora, jehož pozemky penechány vysthovalcm z

Pruského Slezska, dnes již zcela poeštným a jež dostala jméno po c. k.

d\or. radovi Ratiboví, pvodci systému emfyteutického. U silnice stojí

Kuntická Hc írovýchodu,

tu veejná kaple sv. Jana Nep. na míst, kde lesní Neumann nešastným

zpsobem zastelil (ped r. 1820) svého bratra. Za Rábem vstoupíme za

králko po silnici, jež sem odboila od Hradišt, do chvojného lesa, jenž

kryje úpatí hory Kuntické a skrývá na nm villu barona Drascheho z

Wartinbergu. Jsme-li unaveni, mžeme se posilniti na cestu do hry v

hostinci na rozcestí pi západním úpatí, kde skála Kuntické hory jest

již vylámána a pak bu podle lesa neb opodál cestou vozovou dostaneme

se na severní úboí pod památné trosky, které obas zadrží naše kroky

a pinutí nás k rozjímání.

Kuntická Hora vystavna jest na ediové homoli (305 m vys.), která

jest dnes k jihu a východu srázná, k severu a západu volnjšího svahu a na

niž 400 let láme se již kámen, ímž zíceniny hradní velice utrply. Hrad

Kuntický náležel k nejvtším v echách a byl s Potštejnem pední pev-

ností Pernšlýnskou. Založen byl v dob husitských bouí a na statku,

který držiteli ani ddin nepatil a pi jehož stavb museli lidé mnoho

robotovati. Hrad má název po starobylé vsi Kunticích (Kunata = Kunral),

ležící na východním úpatí hory, jež i s okolím náležela klášteru opatovi-

ckému. První zmínka o hoe se iní, když podobojí konali zde t á b o r 25.



- 469 -

ervna 1420, jejž svolal Aleš Veštovský, aby vytrhl Hradec z moci

Sigmundovy. Když v dubnu r. 1421 klášter opatovický od Pražan byl

vypálen, tu hory Kuntické a mnohých vesnic i klášteišt samého zmoc-

nil se Diviš Boek z Miletínka, z chudé vladycké rodiny Mrzá-
k z Kasali c, vdce obce Orebské a jeden z nejstatenjších vále-

ník husitských, kterýž založil hrad mezi lety 1421—1423. Diviš pestou-

pil pozdji k mírnjší stran stavovské a stál u Lipan r. 1434 proti vý-

stední stran Táborské a Sirotí.

Kuntická Hora od jihozápadu.

Že Diviš byl pívržencem kalicha, dokázal r. 1437 kdy v nedli po sv.

Vítu 17. ervna unesl na horu Kuntickou Mistra Jana Rokycan u.

Když císa Sigmund stal se králem a ctitele své odmoval, zapsal Divi-

šovi dne 21. záí 1436 hrad Kuntickou horu s 52 obcemi a ustanovil jej

purkrabím hradu Pražského. Po smrti Divišov (1437) držel Kuntickou
Horu, zboží Pardubské a statky kláštera Sezemického s Pelouím bratr

jeho J e t i c h, pak syn Divišv Sobslav, který vrn pomáhal Ji-

íkovi Podbradskému, jemuž se po smrti Sobslavov (1465) dostala Ku-
ntická Hora bezpochyby dobrovolným postoupením a jenž ji pevedl se

všemi vesnicemi r. 1465 na své tyi syny. Po smrti Jiího 1471 podlili se

synové o všecka zboží, pi emž Jindich kníže Minsterberský obdržel

panství Kuntické, jehož ásti však brzo zastavoval, až r. 1491 prodal

hrad panu Vilémovi z Pernštýna za 3000 kop. Náhrad opraven é"m
uvítal pan Vilém 22. ervence r. 1497 krále Vladislava,
jenž zde jeho oba syny Jana a Vojtcha pasoval na rytíe. Vilém sám stal



se pvodcem neblahého podrývání hradu, když dal Hradeckým kus skály

za ást gruntu nad stavem Opatovickým (1513). Po smrti Vilémov zd-
dil zboží Kuntické Vojtch z Pernštýna, po nm bratr jeho Jan,
kterýž je pivtlil k panství Pardubickému. Syn Janv Jaroslav musel
pro nehospodárnost panství zastaviti Kapounovi ze Svojkova,
jenž je r. 1560 za císae Maximiliana II. prodal komoe královské. O jeho

$%&****

Kuntický hrad.

osudech pojednáno u Pardubic. Až do ticetileté války zstával hrad v

dobrém stavu, maje svého úedníka a malou hradskou ele, ale v ticeti-

leté válce byla posádka tak slabou, že ani v pedních hradbách nemohla
rozestaviti stráže a proto snadn jej dobyl v íjnu r. 1645 švédský vdce
Torstensohn.

Po dobytí a vypálení hradu zaalo jeho pustošení a že na opravu nic

se nevynakládalo, pustnul oividn, klenby, hradby ítily se v rumy, emuž
déš s vtrem valn napomáhal, nebo nikde nebylo krytu. R. 1681 po-

kládá Balbín, který obyvatele na hrad ješt ve svých dtských létech vi-

dl, Kuntickou horu za hrad pustý.

R. 1820 jednáno o ástené opravení hradu, ale teprve kolem roku

1830 zízeny ku vži devné schody, stecha nad sálem a opravena kaple.



471

Stické H

R. 1859 uinny o-

pt nkteré opra-

vy, ale od té doby

neuinno niehož,

pouze pestal se

kámen z hory lá-

mati a r. 1911 o-

pravena kaple pé-

í faráe kunti-

ckého. Ale výbor

musea pardubické-

ho od po. nynjší-

ho stol. všemožn
se stará, aby horu

i zíceniny kraji

svému zachránil.

Popišme nyní již nkdejší hrad, pokud ze sícenin to možno.

Od paty Kuntické hory na západní stran táhne se vzhru úvoz, který

vedl k prvníbrán, od této vede cesta vzhru k druhé brán, zavená
již po obou siranách hradbami. Od druhé brány, nyní již úpln zboené,

pišlo se za krátko k tetí brá-

n , kterou obýval ve tetím pate
vrátný, jenž tu spouštl most zdvi-

hutý; pikop nkdejší, pes njž

most padal, jest už zasypán. Ze

tetí brány pišlo se na nádvoí

dolní ohrady, první to ásti

hradní, kde jest veliká a hluboká

roubená studn, chatrným plo-

tem tykovým ohrazená, dva se-

suté sklepy a zbytky hradeb. Zde

bývalo všecko devné, obilnice,

senníky, obydlí eládky a j., aby se

v as nebezpeí mohlo vše spáliti.

tvrtou branou pišlo se do

pedhradí. Mezi ní a pátou branou

jest pihrádek, z nhož se mohlo

vydajn metati stelami a kame-
ním na nepítele; bohužel, že stíl-

ny ím dále tím více se hroutí.

Pátá brána vystavná 1543, má
dosud skulinu, jíž branný vyhlížel Nádvoí Kuntického hradu.



— 472

na píchozí. Touto branou vstoupíme do tetího a posledního mezibraní,

jež mlo jen po jedné stran hradby, any byly na druhé stran srázné skály.

Šestá brána byla vží o dvou patrech a jediným pístupem do vnit

druhé ásti do pedhradí. Na této brán bývaly ostré výstupky s nepatr-

nými vyhlídkami a otvory v podlaze, kterými se na nepítele vaící voda

neb smla vylévala. Nádvoí pedhradské bývalo na tech stranách stav-

bami obklíeno. Zachovalá jest zde dosud kaplika sv. Kateiny Sienské,

vystavná v slohu gotickém a nesoucí uvnit pamtní desku o návštv
zdejší císae Františka I. a jeho choti Karolíny dne 9. kvtna 1820. Ostatní

budovy, sloužící za konírny, špižírny a j. jsou sesuté. Na tomto nádvoí,

porostlém oešáky, byl pod kaplikou ped vlastním hradem píkop ve

skále vylámaný, šest sáh široký, pes njž vedl most zvoditý. Sedmou
branou, vystavnou od Viléma z Pernštýna 1509, vešlo se pak do hradu

vlastního i p a 1 á c e, sídla pánova. Uvnit paláce jest malé tyrstran-
né nádvoí; v pízemí paláce byly konírny pro pána, kuchyn panská,

byty pro pacholata, panny a služebnictvo. Nad tím v druhém poschodí byla

hradská sí 26 V2 rn zdélí, 9 1
-2 m zšíí a o 7 oknech. Na severní a východní

hlavní zdi vidíme dosud dva arkýe na ozdobných krakorcích pro roz-

hled. Uvnit paláce stojí v jihovýchodním rohu okrouhlá vž típatrová,

poslední to ochrana pánova.

Pod palácem na polední, vý-

chodní a západní stran byl

parkán s rozsáhlým ron-

delem (ravelin), na njž se

stavl veliký prak pro obranu

dolní ohrady a jihových. stra-

ny. Na vži býval trigono-
metrický bod, nejdleži-

tjší ze všech bod v hejtman-

ství Pardubickém, mající spo-

jení se Zviínem, Snžkou a

Kralickým Snžníkem; byl

však pi oprav stechy k ne-

nahraditelné škod rukou ne-

znalce znien asi ped r. 1890.

Nežli sestoupíme s býva-

lých parkán pod vží, aneb

s dolní ohrady na cestu k Se-

zemicm, rozhlédneme se je-

št po kraji a zvlášt po osa-

dách na severovýchodní stra-

n, jež náležejí ješt do

Nádvoí Kuntického hradu. okresu Pardubického. Nej-



473

blíže nám na lev. behu
Labe jest vých. Lukovna

a Chote, sev.-vých. Draž-

kov a nad ním výše Bohu-

mile, mezi rybníky Újezd

a ješt výše pod lesy vy-

sockými Boek a východ-

nji od nho Hrachovišata

a mezi tmito a Drážko-

vém na silnici ze Sezemic

do Býšt. znatelné koste-

lem, Rokytno. Povíme o

nich nco málo. Lukov-
n a leží pi vtoku potoka

ediky do Labe; nále-

žela klášteru sezemickému

a pozdji pipojena k pan-

ství Pardubickému. Pra-

men, prýštící se zde z opu-

kových vrstev, obsahuje

hojn soli kuchyské,
Glauberovy a jódu a po-

chází nejspíše z eruptiv-

ních spodních vrstev Ku-

ntické hory. Pardubické

museum chová odtud vzá-

cný nález domácích brak-

teat. Chote neb Cho
(49 dom s 314 obyv.) ná-

ležela též díve klášteru

sezemickému, pak k vlady-

ckému statku Slepotické-

mu a potom Pernštýnm.

R. 1396 uvádí se Diviš z

Chote. Jest zde dvoutíd-

ní škola.

D r a ž k o v, ves s 52

domy a 362 obyvateli a

Bohumilese42 domy
a 246 obyv. u rybníka Bo-

humileského, jsou osady

farnosti Díteské jako

Boek a Újezd.



474

Boek (55 dom s 308 obyv.) má dvoutídní školu a západn roz-

lévá se rybník Borkovský, jako u Ú j e z d a rybník Újezdský. Újezd má
jednotídní školu.

Hrách ovišata (Streitdorf), víska na samé okresní hranici, jesl

2 hod. sev. východn od Pardubic a byla založena a osazena pisthovalci

z pruského Slezska za císae Josefa II. Jižn ode vsi na kopci 247 m vyso-

kém otáel až do nedávná svými rameny povtrní mlýn, jediný a poslední

v celém politickém okresu Pardubickém. Okresní památková komise

snaží se jej budoucím zachovati. Pvodních ísel bylo 20 ve dvou adách

Vtrný mlýn. v Hrochovišfatech.

podél cesty, nyní tu jest 34 dom s 221 obyvateli eskými a jen jména n-
kterých (Bernkraut, Schramm, Fišer) ukazují, že pvodní osadníci byli

Nmci, nejvíce tkalci.

R o k y t n o (104 domy a 623 obyv.), ves 2 hodiny sev. vých. od Pardu-

bic vzdálená, má mlýn a trojtídní školu. R. 1436 náležela k Hoe Kun-
tické a dostala se s ní k panství Pardubickému. V Rokytn, jež rozloženc

na písených návjích, nalezeny byly vzácné starožitnosti z doby román-

ské, zejména bronzový lvíek (nádoba, lavakrum), jež ukazují, že tu bý-

vala kdysi njaká kaple, snad filiálka kláštera opatovického neb sezemi-

ckého a jež chovají se v mstském museu pardubickém. V Rokytn narodil

se Jan Konený, spisovatel eský.

Úzkou a místy sráznou kamenitou stezkou nedaleko památného k a-

štanu jedlého na východním travnatém úboí, kolem ravelinu a pí-

krých skalních balvan v právo a býv. lomu Holického okr. v levo, sejdeme

dol na úpatí hory a odtud luinami a poli kolem dávného pohanského po-



hebišt, z nhož mnoho pohb odkryto a nalezené popelnice, jiné ná-

doby i nástroje a ozdoby bronzové uloženy v zemském museu a škole ku-

ntické, pijdeme malým borkem do starobylé osady K u n t i c, jež má
jméno po Kunatovi (Konrát) a ítá 292 obyvatel v 58 domech. Kuntice

honosí se farním kostelem sv. Bartolomje, jenž jest v okresu toho zpsobu

jediný; gotická jeho klenba spoívá na jediném sloup uprosted chrámu.

Pi restauraci byly zde odkryty vzácné starobylé fresky. Chrám byl osazen

faráem již r. 1376. Na konci 16. století byl tento kostel vyloupen od dvou

lupi, kteí kalichy v lesích za Pobžovicemi sekerou roztlouklí a o pe-

níze se rozdlili. Tito svatokrádci byli dle knihy útrpného práva v Pardu-

bicích kolem lámáni a do nj vpleteni. Kuntice s okolím náležely díve

klášteru opatovickému. Trojtídní jednopatrová škola chová pkné ukázky

hornin a nerost z Kuntické hory a z vykopaných hrob žárových.

Z Kuntic dáme se ku pevozu, kde jest hostinec, abychom se do-

stali na levý beh Labe k Poáplím a mstu Sezemicm. Nedaleko pe-

vozu v opukovém behu nachází se bohaté nalezišt zkamenlin tídového

útvaru.

Poáple (Poáply), ves ti tvrt hodiny sev. vých. od Pardubic,

leží na stráni mezi Labem a Lounou. U ní vychází z Louné náhon Halda;

splav nachází se západn za vsí a staré eišt Louné, jež tu mlo ústí do

Labe, zarstá kovím. Poáple bývaly sídlem pán z Poápel, z nichž

Arktý pochován jest r. 1633 v kostele sezemickém.

Z Poápel za pl hodiny pijdeme do S e z e m i c, starobylého msta

pi obou bezích Louné, rozloženého dílem na návrší, dílem v údolí, jež

jest pt tvrti hodiny vzdáleno od Pardubic, má 378 dom a 2839 obyv.

Již ve 13. století býval zde panenský klášter Cisterciánek sv. Bernarda.

R. 1421 dne 29. dubna byl od Táborit pod Žižkou zboen. Z kláštera

tohoto jeptiška Markéta Berková z Richemburka byla dle povsti pro

porušení istoty panenské zazdna v hrad Richemburském. Nyní na míst

kláštera stojí jednopatrová fara a farní kostel Nejsvtjší Trojice Boží, jenž

má z pvodního klášterního chrámu dv zachovalé gotické kaple (sv.

Anny a sv. Antonína). Stavba chrámu jest copová, uvnit fresky od Kra-

molína, cínová ktitelnice z r. 1612. Devná zvonice osmistnná s báo-

vitou vží nese tyi zvony, jejichž hlas jest slyšeti nkdy až v Pardubi-

cích. Kolem kostela býval hbitov nyní jest za mstem na návrší Vinicí.

Naproti kostelu stojí jednopatrová, uvnit vkusn a prakticky zaízená

ptitídní škola s pti pobokami. Námstí jest tverhranné s radnicí

z r. 1832. Znakem msta jest podlouhlý štít se temi k pravé ruce vede-

nými ervenými pruhy v stíbrném poli a korunou královskou nad štítem;

snad znamená trojíí (Louná, Novohradka, Lodrantka), na nmž msto
leží, nebo jest znakem nkterého pana Sezemy, po nmž se jmenuje.



c

io



— 477 —

V 13. stol. byly Sezemice majetkem kláštera Sedleckého, pozdji pi-

vtleny ke klášteru Sezemickému, pak ke Kuntické Hoe. Rod Diviše

Boka z Miletínka držel je od r. 1420 do r. 1492, kdy Jií z Miletínka po-

pustil ást práva k Sezemicm Vilémovi z Pernštýna. R. 1436 o Štdrém

veeru byly vypáleny Sezemice od Tábor Hradeckých a vybrány, r. 1570

vyhoely a r. 1584 podruhé. Po r. 1612 byl tu faráem knz podobojí a e-

ský spisovatel theologický Blažej Borovský z Borovna. Za dob komorních

chována byla v okolí sezemíckém hojn zv pro stl panský, jmenovit

zv erná a bažanti. R. 1859 zastelen tu byl drop veliký, který se sem

z Uher zatoulal, jako pozdji jiní, jež chová mst. museum pardubické. Ko-

lem r. 1836 byl v Sezemicích radním Josef Vladimír Pelikán, vlastenec

a spisovatel eský. Ze starší doby jest zde mlýn na Louné, z pozdjší pivo-

var a továrna na obuv, v níž pracovalo již r. 1887 150 lidí.

Nežli opustíme Sezemice zajdeme si za msto po silnici na návrší

k nedalekým asm (38 dom se 274 obyv.), kde zastavíme se u památ-

níku, jenž hlásá, že odtud dne 10. listopadu 1874 císa a císaová rakouští

zapoali hon na jelena. Odtud rozvírá se utšený rozhled do úrodných Po-

labin i na jih do údolí Louné a Lodrantky, do roviny Dašické. Pod sever-

ním svahem strán jest cihelna.

Odtud shlédneme též nkteré osady poblíž okresních hranic a v po-

íí Louné: Kladinu, Kolodje a Lány u Dašic, z nichž poslední dv zaslu-

hují zmínky pro data historická. Kolodje dlí se na Velké a Malé.

Bývaly sídlem pán z Kolodj, z nichž Mikuláš a Jan podepsali r. 1415

známý protest proti upálení M. Jana Husa. Ale již r. 1 167

se uvádjí, kdy je první manželka krále Vladislava Gertruda darovala klá-

šteru premonstrátskému v Litomyšli. Kolodje pi sítání v r. 1910 mly
77 dom a 446 obyv.

Lány u Dašic (48 d. a 330 obyv.) náležívaly klášteru Sezemickému.

pozdji Vilémovi z Pernštýna. Stávala zde tvrz, která v 15. stol. zpustla;

tvrzíšt slov Komornictvo. Za Pernštýn býval zde rybník. Lány mají

dvoutídní školu, výše vzpomenuté asy jednotídku. R. 1913 nalezena tu

pí oprav regulace Louné lebka velikého tura praehistorického, jež ulo-

žena v dašíckém museu.

Pokochavše se rozhledem až k Nasavrkm, Košumberku, Skuti a

Chrasti a na protjší stran na lesnatá návrší u Chvojna a Vysoké nad La-

bem a kraj pod Kuntickou Horou, vrátíme se po silnice bud autobusem

neb pšky do Pardubic. Jdeme-li pšky, mžeme naproti Blobranské

dubin za Poápelskými chalupami a nedaleko hbitova zemské donuco-

vací pracovny, kde naraženo bylo na pohanské pohebišt, odboiti na

Hrka, nejvzdálenjší díl Pardubic, a odtud do tak zvaného Úzkého,

luinatého pruhu mezi vyšší Haldou a nižším Labem. V Úzkém nejlépe

poznáme, jak dmyslní byli již na poátku století 16. stavitelé vodních



— 478 —

staveb. U Židova blízko zemské donucovací pracovny, mžeme po most
pejíti Haldu a vstoupiti do msta.

Druhou cestu nastoupíme z Pardubic poíím Chrudimky, abychom
navštívili Hostovice a Lhotu Úetickou, ves na okresní hranici Pardubicka

a Chrudimská. V Pardubicích za »kostelíkem« odboíme se silnice da-

šické na polní cestu ke vsi Studánce (47 d. se 380 obyv.) a pak pes
nízké návrší s jádrem eruptivním ke vsi S p o j i 1 u (51 d. se 286 obyv.).

U Studánky a Spojila daí se dobe zelí (studánecké) a v okolních lesích

hned za osadami jest milý útulek pro pardubické mšáky, toužící po klidu

venkova a samot. U Spojila v lese jsou jámy, kde lámal se kdysi limbur-

git jehož žíla táhne se až do lesa u erné za Bory; do nkdejšího násad-

ního rybníka Spojila dávalo se 400 kop ryb. Ze Spojila píjemným jehli-

natým lesem pijdeme do V e s k y (16 d. se 130 obyv.), jež s blízkou ví-

skou Malolánským (Kleindorf) založena byla 1780 za císae Josefa

II. od pisthovalc z pruského Slezska na bývalých rybnících: Strýek
a Malolánský. Obyvatelé tchto vísek dávno se již poeštili a proto zru-

šena také na poátku nynjšího století nmecká škola ve Vesce. Veska
jest pro své krásné, chvojné lesy výletním místem Parduban a zajíma-

vou tím, že jest rodištm c. k. gen. štábního lékae dra Josefa Kerzla,

osobního lékae J. V. císae a krále Františka Josefa I. Ve Vesce žil také

spisovatel národohospodáský Emanuel Meliš, jehož cho Melišová-

Kórschnerová vydávala módní asopisy a byla i básnicky innou. Z Vesky
pes Staroenské (Gunstdorf), nmeckou ddinku z doby Josefín-

ské na bývaélm rybníku Staroenském, nyní již eskou, pak mezi vesni-

cemi ernou za Bory (32 d. se 151 obyv.) s dvoutídní školou a

rodištm výše vzpomenutého Em. Meliše, Z m i n n ý m (45 d., 306 obyv.),

prastarou osadou s mlýnem na náhonu Zmince (stavn 1567), jenž vy-

chází z Volšinky i Novohradky u Lhoty Úetické, pijdeme smrem jižním

do Hostovic (42 d. s 328 obyv.) na potoku Volšince i Novohradce.

Hostovice vzdálené 1 hod. jižn od Dašic a 2 hod", jihových. od Pardu-

bic, mají filiálný kostel sv. Jakuba apoštola Vtšího, v nynjší podob
v slohu copovém z r. 1715. Býval již r. 1350 farním. Že stojí na kopeku ne-

velkém udeil do nho dvakráte blesk a zapálil; r. 1707 shoel i se zvonicí,

r. 1853 shoel kryt. Ozdoby ezbáské v nm zhotovil rodák hostovický

Teplý. Níže naproti kostelu stojí trojtídní škola.

První známý držitel Hostovic jest Zbislav z Polné, jehož syn Jan za-

psal Hostovice s Blatníkem premonstrátskému klášteru v Litomyšli. V 14.

století byly Hostovice rodným sídlem pán z Hostovic, z nichž Chvalek,

Pavlík a epek podepsali r. 1415 protest proti upálení M. Jana Husa, pak

dostaly se rzným majitelm byvše rozdleny a konen Vilémovi z Pern-

štýna.

Tvrz hostovická stávala na ísle 1. a 2. Z Hostovic jest František



479

Štpánek, inspektor škol gymnasijních v Rize v Rusku, státní rada, vy-

znamenaný r. 1898 od cara Mikuláše II. ádem sv. Anny II. t.

Jižn od Hostovic pi Volšince jest ves Lhota Úetická (59 d.

s 323 obyv.), jež náleží již do farnosti Vejvanovické na Chrudimsku, kdežto

Hostovice, Zminné, Malolánské, pak Šttin, Žižín a Mtice, o nichž se hned

zmíníme, do farnosti Dašické. Šttin jest samota 10 minut od Hostovic

vzdálena na jih; jest tu jen mlýn, rolnický statek a chaloupka. V 14. stol.

stávala zde tvrz, jež dávno zpustla.

Z Hostovic dáme se na zpátení cestu pes Žižín do Mtic na levém

behu Chrudímky. V Žižín stávala na ís. 1. tvrz pán ze Žížína, jejíž

náspy dodnes lze spatiti; r. 1498 prodán Žižín Vilémovi z Pernštýna. Ped
lety stával tu na behu Chrudimky mlýn. I sousední Mtice bývaly sa-

mostatným zbožím; již ve 13. stol. stávala zde na ís. 24. tvrz, jejíž homolka

obehnaná píkopem a náspem dosud patrná. Vavinec z Mtic podepsal

r. 1415 známý protest; syn jeho Hertvík žil ješt r. 1477, ale již r. 1500 pe-
šly Mtice v majetek obce Chrudimské, jíž však byly r. 1547 jako Šttin

vzaty a prodány Janu z Pernštýna. Mtice mají 56 dom se 430 obyv.,

jednotídní školu a kamennou kapli sv. Václava.

Od Mtic pustíme

se k Nemošicm, aby-

chom shlédli zvlášt c.

k. hebinec, i Štít (Ge-

stt Depot). Severn na

píkré stráni zvané Ne-

mošická nad pravým

behem Chrudimky po-

všimneme si ješt Drož-

dic a jižn na povlovné

stráni Vostešan. Drož-
d i c e i Drozdice nále-

žející jako Nemošíce,

erná za Bory, Studán-

ka a Spojil do farnosti

Pardubické, mly r. 1910

18 dom se 112 obyv.,

Vostešan y, ves

farnosti Mikulovické,

142 d. se 1082 obyv. Vo-

stešany mají pknou
kapli a trojtídní školu.

R. 1359 uvídá se na Vo-

stešanech Vank z Vo-

stešan, pozdji rzní Kostel v Hostovicích.



— 480 —

držitelé, až r. 1498 prodal Mikuláš z Chlumu ddictví své ve Vostešanech
a v Blát Vilémovi z Pernštýna. S návrší vostešanského nad hlubokým
úvozem, vedoucím k Chrudimi, jest krásný a široký rozhled po kraji.

N e m o š i c e (62 d. s 821 obyv.), ves 1 hod. jižn od Pardubic, bývala

rodným sídlem vladyk z Nemošic, kteí mli ve znaku ti ryby a jejichž

tvrz stávala na pravém behu Chrudimky nedaleko mlýna. Jan (Janek)

starší Holec z Nemošic s bratrem Matjem podepsali r. 1415 protest proti

upálení M. Jana Husa a pepadli s kališníky r. 1433 Choce a msteko
to vybrali. Holcové drželi Nemošice asi do r. 1464, od r. 1492 byly spo-

jeny s panstvím Pardubským. U Nemošic nalezeny groše Václava II. a

strá blízká jest vyhledávána pro etné rostliny, které jsou již jinde vzác-

ností (aron blamatý a j.) a pro zkamenliny kídového útvaru; divoina její

jest jediným zbytkem pvodní vegetace v širém okolí pardubickém. V Ne-
mošících narodil se svobodný pán Vilém Ramming, podmaršálek a velitel

6. armádního sboru severní armády Benedekovy v r. 1866, jehož pednosti

ocenili i samí Prusové; bojoval udatn u Náchoda a Hradce Králové.

O válkách v r. 1848 a 1849 vydal obšírnjší spis; zemel 1876 v Karlových

Varech.

Jihovýchodn ode vsi stojí o samot rozsáhlá budova c. k. heb-
ince, odkudž vyjíždívají zdejší vojáci s hebci »na štace« do kraj:

Chrudimského, Jiínského, áslavského a Královéhradeckého; v politi-

ckém okresu Pardubickém mají štace: v Bohdani, Kladrubech, Pelouí,
Rovni a Rokytn. V roce 1890 byli zde nejdražší hebci plnokrevní angli-

tí, Rajta Rajta za 18.000 zl. a Gamecock za 20.000 zl.; pípustná taxa jich

byla 100 zl. (na polokrev. angl. klisnu), 200 zl. (na plnokrev. angl. k.).

Z Nemošic mžeme se kolem pardubické vodárny vrátiti pšinami po

levém behu Chrudimky do Pardubic, aneb pejdeme-li u mlýna most, po

silnici pes Pardubicky.

Pjdeme touto druhou cestou abychom seznali ves, jež starší jest

než Pardubice. Pardubicky (Pardubicka neb Pardubicky Mnichové)

rozkládají se na opukovém návrší, jež má nad levým behem Chrudimky
píkrý svah a tam, kde jest obnaženo, nazývá se ssutínou, nad níž vypíná

se starobylý chrámek gotický sv. Jiljí, který býval kostelem zdejšího pa-

nenského kláštera dominikánského, jenž byl r. 1421 od Husit zboen.
Velký a nejstarší zvon na devné zvonici s plechovým kohoutem z dob

eských bratí jest z roku 1484. Klášter založen byl na rozhraní 12. a 13.

vku; zahrady a vinohrady táhly se až na kopec Vinici, jenž jest majetkem

msta Pardubic a na nmž zízen krásný veejný sad a betonový vodo-

jem. Na hlavním oltái jest obraz sv. Jiljí od akadem. malíe Frant. Pot-
šila, mateovského rodáka; strop jest táflovaný. Dv staré fresky, odkryté

pi restauraci v presbytei u oken a jedna za oltáem, nedaly se zachovati.

Zboží kláštera koupil od krále Vladislava Vilém z Pernštýna.

Pardubicky mají 88 dom s 840 obyv., trojiídní školu a východn



- 481 —

ode vsi uprosted lesa chvojného skrývá se villa hrab. Henkla z Franken-

tliurnu, díve hrab. Larische.

V dob zemské jubilejní výstavy pistál zde 13. srpna 1891 veliký

balon »Viktor Hugo« s francouzskými vtroplavci již vypluli z pražského

výstavišt.

Na nejvyšším míst návrší v Pardubickách stojí okresní nemocnice J.

V. císae a krále Františka Josefa I. vystavná r. 1898.

Z Pardubicek, které vihled vzrstají, dostaneme se za 20 minut

po svahující se silnici kolem zastávky státní dráhy Benedettiho sady a

mstským parkem do samého stedu — Starého msta — Pardubic.

Tetí a poslední cestu okresem vykonáme ješt do jeho jihozápadní

ásti zavlažované potoky Bilankou a Podolkou a tak poznáme jej docela.

Po staré císaské silnici vedoucí z Pardubic do Chrudim dáme se

pšky aneb autobusem hemanomsteckým k jihu. Za tvrt hodiny mineme
Jesniánky, ást Pardubic, jež vznikla na rybníku Jesniánském
v dob Josefínské, a nový hbitov pardubický a za % hod. staneme v

Dražkovicích, vsi rozložené po obou stranách silnice, jejíž jméno

pochází nejspíše od zakladatele, který slul Drážek, jako král Bodrc na

Rarogu.

Nález popelnic u Dražkovic svdí, že jsou osadou prastarou. Roku
1484 dal je král Ladislav Janu Pardusovi. Dle urbáe panství Pardubic-

kého z r. 1588 náležely k rycht Jesnianské, mly 21 lidí osedlých a od-

vádly na zámek 34 slepic a mly krmu vejsadní; r. 1910 napoteno zde

55 dom se 535 obyv. Pkná kaple a chodník vsí ukazují, že se tu dbá

úpravy obce a sady statká Topie a Kabrhela a j., že hledí si rolnictvo

zdejší zvlášt ovocnáství a hospodáského pokroku, jako tém ve všech

obcích Pardubického okresu zásluhou to jmenovit hospodáského spolku

a hesp. besed.

Z Dražkovic za tvrt hodiny pijdeme do farní vsi M i k u 1 o v i c, roz-

ložené pod strání, na jejímž nejvyšším míst, kde se píkeji svažuje, stojí

koste! sv. Václava, pocházející v nynjší podob z let 1769—70. Hlavní

oltání obraz sv. Václava malován na obmílce od exjesuit malí Josefa

a Václava Kramolín. Nejníže u silnice stojí jednopatrová ptitídní

škola. V Mikulovicích byl faráem spisovatel eský P. D e v o t y, jenž

tu pochován.

Mikulovice byly ješt ke konci 16. stol. zvláštním statkem; na po-

átku 15. stol. sedl tu Jan Lidhe z Mikulovic, pak je držel Jan Pardus

z Vrátková, pozdji Štítný Mikuláš ze Štítného, r. 1550 Jan Humpolecký

z Rybenska, 1569 Ctibor Kapoun ze Svojkova, jehož syn postoupil je

r. 1600 panství Pardubskému. Ve válce ticetileté r. 1648 byly Mikulovice

od Švéd vydrancovány a zapáleny. V Mikulovicích narodil se literát

stední doby Jan Stanislav Petržilka. Na hbitov zdejším jest pohben
první pedseda zemské jednoty eského duchovenstva bisk. viká a dkan



— 482 —

mikulovický Tomáš Stebský (* 1833 f 1905) a jest tu hbitovní kíž
z r. 1781 pkné starobylé práce.

Z Mikulovic pes Jesniany pijdeme do farní osady Tebosic.
Tebosice (32 d., 282 obyv.) mají farní chrám pozdvižení sv.

Kíže, známý již v dob pedhusitské, opodál nhož stojí devná zvo-

nice podobná zvonici jezboické, pardubiské a jiným na bývalém panství

Pardubickém. Na poátku 16. stol. drželi Tebosice Andlov z Ronovce,

z nichž Zikmund uvedl je r. 1547 pro odpor proti Ferdinandovi I., králi

v manství. Tebosice mají ptitídní školu, hospodáskou besedu a ze

mnohých pokroilých hospodáství zdejších povšimnutí zasluhuje statek

Jana Markalousa, býv. okresního starosty.

Jesniany (Jesenany), ves ''* hod. již od Pardubic, mezi Dražko-

vicemi a Tebosicemi, má 103 dom s 1392 obyv. Ve 14. stol. náležely k

zboží Richmburskému, r. 1484 dal je král Ladislav Janu Pardusovi a po-

zdji náležely k panství Pardubskému, v jehož urbái z roku 1588 uvádí

se v Jesnianech 13 lidí osedlých, krma výsadní. K rycht Jesnianské
náležely Dražkovice a odvádly ob vsi na zámek pardubický ron 58

slepic.

Sev. vých. poblíž silnice chrudimské jsou Jesniany Nové, jež pi-

škcleny jsou od r. 1897 do Pardubic. Z Tebosic za 20 minut pijdeme do

západn od nich ležícího Mateova, vsi na potoku Mateovském, jenž

nese vodu svou do Podolky.

Mateov (70 d., 434 obyv.) jest dle nález kamenných mlat na poli

statkáe Karla Štpánka osadou prastarou. R. 1227 byla darována od Ko-

jaty Hrabišíce klášteru Opatovickému. Na poátku 15. stol. byl rodným

sídlem vladyk z Mateova, kteí mli ve znaku bílého ohae se zlatým

obojkem; r. 1534 náležel Divišovi Bošínskému z Božejova, hejtmanu pan-

ství Pardubského, od nhož koupil jej r. 1537 Jan z Pernštýna. Na grun-

tech bývalého dvora mateovského vznikl pozdji Mateov Nový. Roku

1911 objeveny pi melioraci na pozemcích výše jmenovaného Štpánka,

jehož statek (ís. 1.) stojí na bývalém tvrzíšti, balvany, které z poátku
považovány byly za dávnou stezku zemskou, pozdji když hornina od-

kryta hloubji a seznáno, že táhne se v délce 1 km., považována dle tvaru

boné stny za praehistorickou ze. Teprve když pisatel této stati nález

ohledal dne 9. února 1913, prohlásil, že není zdí, co skryto pod ornicí na

pahorku 232 m. vysokém, ale vyvelou skalou a to žílou limburgitu, což

potvrdil i pozdji sem povolaný profesor eské techniky v Brn, býv. íš-

ský geolog, dvorní rada dr. Jaroslav Jahn.

A jako díve putovali jednotlivci do Mateova podívati se na »zed,

tak pozdji kluby turistické, pírodovdecké a jiní na žílu.

Popkovice (57 d. s 561 obyv.) na regulované Bilance a kižovatce

silnic z Pardubic do Herm. Mstce a z Pardubic do Peloue bývaly také

samostatným zbožím, r. 1440 pipomíná se na snmu áslavském Bohunek



— 483 -

z Popkovic; v 15. stol. byly spojeny s blízkým statkem Krchlebským. Roku
1472 prodal je Jan Žák z Krchleb Janu a Jiíkovi Ohníštskm z Ohništska

a tito r. 1502 obci Chrudimské; pak je drželi brati Opršalové ze Zher,

Zikmund Andl z Ronovce a konen dostaly se k panství Pardubickému.

Z Mateova dáme se smrem jižním, abychom navštívili nkolik

osad na Podolce a skonili pout svou po okrese z Lán na Dlku podél

Labe v Pardubicích.

Kráejíce po silnici hemanomstecké a minouce ves Dubany jejíž

katastr tvoí enklávu chrudimského okresu a jejíž poplužní dvr vysoko

položený jest viditelný dobe z Polabí, pijdeme do vsi ep (do epi),

jež bývala kdysi dvorem, který se dostal r. 1695 koupí k panství Pardu-

bickému. ep má 30 d. se 471 obyv. a rozsáhlou cihelnu. Zde na-

lezeny byly bronzové náramky otevené s vyrytými ornamenty (náramky

epské), pak veliké spony s velikými kotoui (spony epské), kteréž

cenné starožitnosti chovají se v pardubickém museu jako typický nález
e p s k ý. U ep jest pkná a dlouhá tešová alej a v obci staré hruše,

jakéž jsou dnes v okresu pardubickém vzácností. Pknou švestkovou

alejí statkáe Baera stoupáme ponenáhlu výše k Jezboicm, jejichž ko-

stelík vládne nad planinou Jezboickou i dále a nad níže položeným údo-

lím Podolky.

Jezboíce (Jestboice, 58 d. s 374 obyv.), ves 2V* hod. jihozáp. od

Pardubic, rozložená z ásti na návrší opukovém, z ásti pod ním pi Po-

dolce, má starobylý kostel sv. Václava, trojtídní školu a dva mlýny:

Podkopený a Crhov o samot na sev. str. stojící. Kostel na okraji

srázné ssutiny, s níž jest daleký rozhled ku Hradci Král., Kutné Hoe a ji-

nam, chová ktitelnici z r. 1600 od Jeticha Lipanského z Lipan; nej-

starší zvon na devné zvonici stojící opodál jest z roku 1601. Do zdejší

tehdy ješt devné školy (dosud stojící) chodil osobní léka Jeho Veli-

enstva dr. Kerzl, zmínný u Vesky, aby se nauil od uitele Svobody e-
sky a od faráe Kopisty latinsky a po roce 1835 humorista eský a pítel

Havlíkv Václav Trnobranský. Na jižní stran od kostela stávala na pa-

horku o prmru 30 krok tvrz píkopem obehnaná. Jezboice náležely ke

zboží biskupství olomouckého; r. 1441 Pavel biskup olomoucký zapsal

je Mikuláši Bochovci z Bochova, jehož syn Zbynk pevedl právo své

r. 1488 na Jindicha stár. knížete Múnsterberského, kterýž Jezboice s ji-

nými ješt všemi zastavil Václavovi z Nestajova a Žehušic. od nhož je

koupil Vilém z Pernštýna r. 1491, jenž obdržel právo na n i od biskupa

Stanislava, dobrého pítele svého, pro sebe i syna svého Jana (1500).

V Jezboicích na starém pohanském pohebišti nalezeny byly cenné

starožitnosti, jež nyní chová mstské museum v Pardubicích.

Kráíme-li s návrší Jezboického k severu poblíž Podolky do nízkého

Polabí, dostaneme se pes Barchov, Veselou a ivice až ke Krchlebm,
pod nimiž Podolka vlévá se do Labe.



- 484 —

Barchov (57 d., 432 obyv.) a Veselá (Veselí Vysoké) jsou sou-

sedící vsi 2 hod. jihozáp. od Pardubic pi potoku Podolce; Barchov s dvou-

tídní školou a mlýnem leží dole pi levém behu, Veselá nahoe na vyso-

kém pravém behu. Veselá bývala tvrzí a dvorem popi. Z vladyk zdejších

známi jsou Vank Mezek z Veselé (r. 1425) a Markvart (1456). Po nich tu

sedl Jan Žák z Krchleb, pak Zdeslav Jeník z Mekova, Aleš Karlík z

Nežetic (1487), Alžbta z Pašinvsi, jež prodala Veselí Albrechtovi z

Lipan na poátku 16. stol. Lipanští drželi je až do r. 1623 kdy Jan Lipan-

ský z Lipan, kterýž zstal vren císai Ferdinandovi v dob rebellie sta-

vovské, prodal je Dorot Hamzové z Picheberka, ale odvolav trh ten,

prodal je téhož roku Václavovi Jelínkovi z Lovoše, po nmž je drželo n-
kolik ješt majitel, až po roce 1667 prodáno komoe královské k panství

Pardubskému a sice dvr s 200 korci rolí, 2 chalupami s 10 korci rolí.

Z bývalé tvrze udláno jest obydlí pro správce statku Veselského, po-

sud tvrzí jmenované a dvr rozprodán ke konci 18. století v osadu domini-

kální a dnes jen tverhranné prostranství se studnou pipomíná místo, kde

stával.

ívice (106 d. se 771 obyv.), ves pi silnici pardubicko-pelouské

v sousedství rozsáhlých chvojných les panství ivického, pl druhé ho-

diny jihozáp. od Pardubic. Na západní stran osady znalé jsou dosud zbyt-

ky (náspy 2.8 m vysoké) nkdejší tvrze vladyk ivických z ijevic, jež

byla nejspíš rozboena za válených tažení Matyáše Korvina. Vilém Du-

bánek z ijevic, jenž držel také nedaleké Dubany, padl v boji pi obléhání

Konopišt r. 1468. Po vladykách ivických a Dubáncích držel ivice

Václav Opršal ze Zher a ke konci 16. stol. byly spojeny s panstvím Par-

dubickým, od nhož však v polovici 19. stol. odprodány hrabti Chotkovi

z Vojnína. Na poátku XX. stol. koupil ivice velkostatká a poslanec zem-

ský Kokeš. V ivicích jest dvoutídní škola, založená již r. 1787, mlýn a

nedaleko v lese studánka se sochou mariánskou, kamž v letech sedmde-

sátých bývaly konány pouti. V ivicích narodil se 25. prosince 1818 hu-

dební skladatel Emanuel Vašák, syn zdejšího uitele.

Jako ivice, tak též blízké K r c h 1 e b y (víska 1 hod. záp. od Pardu-

bic) bývaly samostatným zbožím. Tvrz krchlebská mla zvláštní položení,

slávalaf mezi temi rybníky: Hlubokým, Tvrzním a Starým, jež jsou nyní

v louky pemnny. Uprosted vejitého valu stály dva pahorky a na nich

vže tvrzní, jedna okrouhlá a druhá tyhranná; zavení valu mohlo se

vodou zatopiti, takže tvrz stála v samé vod jako podobný jí Blatník u

Bohdane. Dnes po tvrzi zbylo jen tvrzišt, jehož tráva barvou odlišuje

se od okolní a naznauje, kde jsou Hanšpurka, jak lid tvrzišti íká. Roku

1323 pipomíná se Beneš z Krchleb, pak po sto let rzní majitelé. Roku

1462 prodal Jan Žák z Krchleb starší tvrz a popi. dvr a jiné Janovi a Ji-

íkovi bratím Ohníštkúm z Ohnišan. Syn Janv Jan, pozdji samojediný

držitel, prodal r. 1502 statek ten obci msta Chrudim a když tato ve



pgPpMH*** s



válce Šmalkaldské zapsala se v jednotu se stavy nespokojenými, byla

ztrátou statku svých ztrestána 1547 a Krchleby prodány Janovi z Pern-

štýna. Pod správou pardubskou tvrz zpustla a zanikla docela.

Pod krchlebským mlýnem stojí na behu labském Košlan, stará cha-

lupa pevozníkova.

Sev. západn tvrt hodiny od Krchleb jest nad samým behem lab-

ským farní ves Lány na Dlku (Lány Dlouhé), jež náležela s Jezbo-

icemi a jiným zbožím k biskupství olomouckému, od nhož dostaly se

v zápis rozliným pánm jako Mikulášovi Bochovcovi z Bochova, pak

Jindichu knížeti Minsterberskému, z nhož pešly na Václava z Nesta-

jova a r. 1491 dostaly se v držení Pernštýn. V Lánech jest farní chrám

sv. Jana Nepom. v nynjší podob z r. 1802 a trojtídní škola. R. 1910 na-

poteno zde 69 dom, 577 obyv. Zdejší statká Václ. Váa jest redaktorem

asopisu »Stední Labe«, jenž hájil zájmy polabských rolník a usiloval o

regulaci a splavnní Labe.

Z blízké zastávky u Opoinka, vísky v okresu Pelouském, mohli

bychom nastoupiti cestu do Pardubic drahou, ale radji se pustíme po

silnici, abychom z blízka shlédli ješt Srnojedy a Svítkov, vsi na levém

behu labském menší sice zajímavostí, než nkteré z pedešlých, ale pece

po nkteré stránce dležité.

Srnojedy (25 d., 176 obyv.) lákají geology svými zlatožlutými, ko-

vov lesklými s c a p h i t y, zkamenlými skoápkami mkkýš Bezen-

ských vrstev, jež odkryty a pístupny jsou tu ve vysokém behu Labe;

mnoho jiných zkamenlin kídového útvaru nachází se tu i u Krchleb na

polích.

Svítkov (165 d., 1854 obyv.) podává svdectví, jak vzrstají

malé obce blízko prmyslových mst; r. 1843 ml pouze 43 dom se 331

obyv., r. 1900 78 dom se 792 obyv. a nyní jest vtší než starobylé msto
Bohdane. Ve Svítkov jest veejná kaple na návsi, za obcí hbitov, na

Bilance mlýn a v okolí pomníky: císae Josefa II. a Jana Žižky, jež dal

postaviti zdejší statká Václav Šáda. Svítkovskýze Škdel a pak

bratí jeho, lenové staré vladycké rodiny, pipomínají se roku 1575 v

knihách chrudimských.

Obyvatelstvo zdejší na pvodních gruntech živí se polním hospodá-

stvím, pisthovalé, pro nž tu založeny celé ulice, nejvíce prací v istírn

petroleje a v jiných továrnách. U Svítkova na záp. str. nachází se v o -

jenská stelnice.
Ze Svítkova cestou soubžnou se železniní tratí pijdeme kolem raffi-

nerie petroleje a samoty U sv. Trojice, kde bývala ves Perov, a pak

podjezdem pod železniní tratí ke Chrudimi do východiska našeho, ži-

vých, rušných a vzrstajících Pardubic.



FRANT. K. ROSULEK:

HOLICKO.

Východn od úhlu labského, nad nimž dominují šedé trosky památné

Hory Kuntické, rozkládá se nehluný okres Holický.

Pirozenou jeho hranicí jsou na východní stran lesy Borohrádecké

a msta Jeleního na severní lesy Bleské a jasný tok spojených Orlic,

Tiché a Divoké, jež u jeho nejsevernjší osady Albrechtic klesají si šumn
v náruí. Jižn od Holic, ležících uprosted okresu, pechází severní pa-

horkatá lesnatá krajina v rovinu Dašickou, jež šíí se po obou bezích

Dolní Lcuné a jejíž meze jsou za hranicemi okresu naznaeny nedalekou

strání u Dvakaovic, návršími u Chrudim a Vraclavi a v níž velká a

dlouhá osada Roven ukazuje již svým jménem, že leží v rovin.

Okres prostupují dv dlouhá návrši opuková s úžlabími a dolinami,

v nichž jsou etná nalezišt zkamenlin kídového útvaru.

Od jihovýchodu k severozápadu táhne se lesnaté návrší prmrn
300 m. vysoké, na jehož širokém hbetu a svazích jsou osady: Vysoká

ásti Holic Koudelka a Kamence, Pobžovice, Vysoké Chvojno a Bejš,

pi úpatí Ostetín, Veliny, Holice Staré i Nové, Chvojence, Nová Ves a Al-

brechtice.

Od Ostelína odbouje od tohoto návrší nižší a bezlesý opukový

val, smující pes Holice, eaice, asy až k Sezemicm na Pardu-

bicku, kde smáí u Podápel patu svou ve vlnách labských. Po tomto ná-

vrší vine se silnice nahoe, nedotýkajíc se z malicherných dívjších d-
vod nejvtších osad edic a Holic, jež leží na úpatí a jež musily si, do-

nuceny potebou asu, vystavti ve stedu svém silnice nové. Pda ná-

vrší jest po hbet i na svazích jednotvárnými rolemi a jen nad úvozy

staré plané hruše, kee šípku a trní a podle silnice švestkové stromy do-

pávají ptactvu odpoinku. A proto vzpomenutá tuto silnice jest uvádna
jako veliká chyba v komunikaci v echách. Na tomto návrší stávaly nad

Holicemi dva vtrní mlýny, z nichž poslední shoel r. 1893; model jeho

chová mstské museum v Holicích.

Návrší popsaná, nazvaná Chvojnovskou planinou, ítáme

dle geologických výzkum ke stedoeským kídovým planinám vrstev

Bezenských a byla v dávné dob souástí dna kídového moe, na jehož

povrchu bylo mnohem menších rozdíl pokud se vyvýšenin a sníženín

týe, než jaké tu shledáváme; rozdíly ty jsou dílem erose a erupce. Potoky

vyryly si tu dosti hluboká lože v mkkých vrstvách opukových, jež jsou



— 4*8 —

pokryty tu slabší onde silnjší vrstvou štrku a písku, jehož lože nejvíce

jest odkryto na Kamencích. Dobe znatelné vrstvy Bezenské svtle neb

tmav šedé mkké opuky dopávají pístupu k sob v stržích neb kopani-

nách cihelen u Holic, Chvojna, Pobžovic a jinde.

Úžlabí neb trhlina Holická poítá se nkdy již k podhí
Orlickému; tvoit vysoký heben Chvojnovský a Velinský rozvodí Louné
a Tiché Orlice. Nevelká, ale dosti hluboká údolí na Chvojnovské planin

jsou Blažkovy doly pod Kamencem, Vakovy a Špakovy doly u Velin;

krom nich jest na ní mnoho luinatých neb lesních úžlabí.

Jižní polovina okresu, okolí msta Dašic, jest jihovýchodním polo-

ostrovem východoeské Polabské roviny, jejíž podkladem jest útvar kí-

dový, uložený pod naplavenínami neb navátými (eolickými) kopeky pís-

kovými u Lán. Pi regulaci Louné a Lodrantu nalezeny v naplaveninách

zbytky pedpotopních zvíat. Pardubické mstské museum chová ze zdej-

šího diluvia zejména tyto živoišné zbytky: stoliku mamutí z Lodrantky

u Dašic, lebku rašelinného skotu z Louné, lebku psa pospolitého a e-
listi se zuby medvda jeskynního z Lodrantky; dašické museum má z doby

tvrtohor lebku s rohy skotu rašelinného od Kolodj na hranici okresu.

U Dašic a Lán nalézají se v tžší pd blíže Louné ulity mkkýš (Pla-

norbis marginatus. Helix pulchella a jiné).

Spoleným podkladem pro veškerou pdu v poíí Louné jest prch-

lice, zvtralá opuka, jež zastavuje atmosférickou vodu, ímž pda trpívá

mokrem, což pimlo v XV. stol. moudré pány z Pernštýna k zakládání

rybník ve zdejším okolí a na konci XIX. stol. rolnictvo k regulaci Louné.

Holický okres, jehož délka hranic jest 97.6 km, sousedí na sev. stran

s politickým okresem Rychnovským, na jihových. stran s Vysokomýt-

ským a na jižní stran s Chrudimským. Se soudním okresem Pardubickým

sousedí na západ. str. v délce 28 km. Rozloha jeho iní 22.880 ha 96 a

21 nr; vzdušná vzdálenost mezi nejsevernjší osadou Blekem a nejjiž-

njší Blešovicemi jest 22 km.

Nejvyšší trigonometrické body jsou zde: Vinice (329 m) východn

od Ostetína, Koudelka a Kamence sev. nad Holicemi (326 m),

Vysoké Ch vojno (303 m), Bejš (280 m), Nová Ves (285 m),

Hoaník nad edicemi (262 m), Holice (249 m) Moravany
(252 m) a Kaplika již. od Rovn (257 m).

Jižní polovinu okresu protéká od jihovýchodu k severozápadu

L o u n á, vstupující sem u Ceradic a pijímající s pravého behu potok

Lodrantku (i Roveský potok), vinoucí se od L i t t i n; žene mlýny

v Platenicích, Dašicích a Sezemicích. Spád její od Dašic do Sezemic jest

3 m. Okresní msto Holice leží na mlkém bahnitém potoku edin
i edice, jenž sbírá vody své pod Hradcemi nad Velinami a vlévá se

po svém spojení s Bejšfskou strouhou jako Brodecký potok



- 489 —

u Lukovny do Labe. I edina hnávala kdys na Podhrázi v Holicích mlýn,

pc nmž není dnes již stopy.

Po delším úsilí docílilo obyvatelstvo v poíí Louné regulace této

eky a Lodrantu, jenž štpí se pod Komárovém v Pední a Zadní
L o d r a n t (sev.), jež pod Kladinou se spojují a vyústí u Sezemic. Lodrant

po velkých deštích zatopil nkdy i náves v Rovni. Regulace Louné pro-

vedena v 1. 1892 a 1893 a náklad vypoten na 401.077 zl. Regulovaná eka
má od Ceradic až k ústí koryto vrchem až 32 m široké. Pro regulaci od-

oad melioraních ustavilo se r. 1899 v Rovni vodní družstvo a dne 14. íjna

1899 pijel do zdejší krajiny sám c. k. místodržitel Karel hrab Couden-
h o v e v prvodu c. k. místodržilelského rady Jindicha Vojáka, aby

shlédl regulaci Louné a Lodrantu.

Krom Louné ješt eka Orlice Tichá a tok spojených
Orlic náleží ásten okresu Holickému, tvoíc jeho pirozenou hranici

u Albrechtic a odnášejíc pod Ssutými Behy dlouhé díví i z okol-

ních les.

Severní a severovýchodní ást okresu Holického pokryta jest sou-

vislými jehlinatými lesy markrabte z Pallavicini, jež rozdleny jsou v

revíry: Albrechtický, Bleka, Holický a Chvojnovský a jež zabírají v

okresu Holickém 9881 jiter. K lesm tmto, v nichž zajímavé partie jsou

Buky (na Chlumích) au Studené vody (u Pobžovic), pipojují se

lesy jiných nepetržit až k Chocni, kde údolí Peliny dlí je od les bran-

dýsských.

Severní ást okresu honosí se vedle krásných les též rybníky u e-
dic, Nové Vsi a pod Chvojnem, jež zaujímají úhrnem pes 98 jiter.

Jižní polovina okresu jest jednotvárná, nudná, jdeme-li po silnici z

Moravan do Holic nikde skupin stromových jako v Polabí, v právo i v

levo stídají se jen role s luinami a pastvinami.

Pokud se podnebí týe, Holice s okresem polabským, do nhož spa-

dají, zaujímají co do množství pršek tetí místo mezi sedmi okresy, na

nž echy jsou rozdleny. Okres tento vyznamenává se stejnomrným

rozdlením teploty, vlhkosti i srážek vodních, menším množstvím oblaku

a deš a silnjším proudním vzduchu; tak zvaný studený »P o 1 s k ý

v í t r« má prý vrata u Velin a proto na rovin u Rovn málo stromoví se

daí. Když v Holicích kvetou švestky, ve Velinách ukazují se teprve pu-

peny na tch stromech. V Pobžovicích trvá zima déle než v úvalu

Chvojnovsko-Holickém a je tužší. V Dašicích jest podnebí velmi zdravé a

mírnjší než v obcích severních.

Holický okres ítá obyvatel v 3475 domech 22.590 (r. 1910). Z dáv-

ných kroj, obyej a dialektu zachovalo se jen malouko. Ve slovech, za-

ínajících samohláskou o, pedráží lid rád v, íkaje voko, vorati a pod. a

rozšiuje jako všude ve východ. echách koncové ý u pídavných jmen,

ba též í u podstatných jmen v ej, mluv: dobrej, udeil holej, ped P. Ma-





- 491 -

rijej. Též onikáni místo vykání, a mizí, pece dosud slýcháme, zvlášt

mluví-li chudý s bohatým nebo prostý se vzdlancem. V Albrechticích í-

kají vtel místo vtev, pée, seje, plejvá místo plove, chodí po houbech,

byl na rybech, v Ostetín devdný místo devný, kamedný místo ka-

menný a pod. Ve Velinách íkají lidem, kteí odvážejí z les klády, ha-

luzáci. V Rovni, Komárovi a jinde íkají: najdout, pídout, projdout místo

najít, pijít, projít. Ped padesáti lety, když šli venkované do kostela v ne-

dli, bylo lze vidti ješt dosti pantát v brslenkách (koženkách), koži-

chách a beranicích a panímám v kabátcích s rukávy a rukou úzkými a

zapnutými a v kanafaskách a s frtochy širokými, ale to vše dnes již

ustoupilo kroji mstskému, kosmopolitickému. Muži nmeckých osad u

Dašic nosívali šátky na krku po svém zpsobu vázané. Dlouhé, šosaté

kabáty soukenné a cylindry zachovali si jen družbové a starší sousedé.

Zlaté epce a zlatem vyšívané pleny, jaké zvlášt o svatbách se ped sto

lety nosívaly, chovají se tu a onde jako drahé památky v malovaných neb

vykládaných truhlách, jež také ustupují modernímu nábytku a jsou skou-

peny pro místní musea.

Ze starých zvyk a obyej zachovává se dosud na Holiku: po-

mlázka, pálení arodjnic, chodní s litem, vodní medvda a maškar o

masopustním úterý, obžínky a v Rovni utápní smrti.

Pozoruhodná jest na Holiku nmecká kolonisace v dob Josefínské,

jež dala vznik osadám Velkolánskému, Malolánskému a Moravanskému u

Dašic a Rovensku u Holic, jichž obyvatelm, vysthovalcm to nmeckým
z Pruska, Pruského Slezska, ponejvíce Kladska, dáno bylo vtšinou po

40 mrách pdy zrušeného rybníka neb paseky v ddiný nájem. Dnes

osady ty jsou úpln poeštny, jejich jména nmecká již ped mnoha lety

zanikla, pouze jméno Traurdorf (Rovensko) se kolem Holic udrželo; n-
mecky nemluví a nesmýšlí již dávno nikdo a jen nkolik rodových jmen

upomíná na nkdejší kolonisty nmecké. Osadníci v Moravanském platili

velkostatku Pardubickému 18 groš splátky na stavení i pozemky ron
a teprve asi r. 1876 doplaceny poslední splátky.

Kdo by chtl proputovati okres Holický, nech sví tlesnou svou

schránku poštovnímu autobusu v Pardubicích, který jej dopraví pes Seze-

míce a návrší Horanka do Holic, odkudž mže na denních výletech se-

znati celý jeho sever a jih, aneb mže vlakem jeti do Dašic, druhého msta

v okresu a* po seznání jeho okolí odjeti vlakem do Moravan a odtud do

Holic.

My popsání jednotlivých osad a jejich okolí ponem okresním m-
stem Holicemi.

HOLICE (858 dom s 5929 obyv.), rozložené v úžlabí od východu k

západu na kižovatce ty silnic, Hradecko—Mýtské, Pardubické, edi-
cko—Sezemické a Moravanské, udržují v sob ilý život a snaží se doho-

niti, -co nepízní osudu zameškaly. Obchod a prmysl zdejší udržuje styky



492

g*tí!£

temi smry, na Pardubice, Hradec Král. a Chrudim. Železná dráha, vysta-

vná tudy v letech 1898-99, usnadnila ty styky, rovnž i státní autobusové

spojení, zavedené od 13. kvtna 1908 místo pošty povozné.

Ale nedostatek mocnjšího proudu vodního jest tu rozvoji prmyslu

na závadu; nevelký klikatý potok edina, mstem lín tekoucí, jest mlký
a bahnitý, jelikož jest napájen vtšinou jen luními vodami; okolí jeho není

vábné, zvlášt v edicích, kde rozdvojí se a tvoí ostrov. Vody z nedale-

kých lesnatých Hradc, kopc nad Starými Holicemi, Velinami a Oste-

|!
tínem, sesílily by a zby-

stily edinu, ale shro-

mažují se nejvíce v po-

tících, spchajících k Ti-

ché Orlici. Z jara roz-

vouje se edina a za-

plaví St. Holice a Nov.

Holic ást »Na obci«.

Výstavností honosí se

z Holic jen Nové Holice,

kdež chrám, dv dvou-,

patrové školy obecné a

mšanské (chlapecké a

díví) radnice, záložen-

ský dm, dv továrny na

obuv a nkolik jedno-

patr. dom moderního

zevnjšku vynášejí se nad pízemní domky, jakéž ješt spatujeme na

hlavním námstí kde nachází se hluboká studna, vrtaná velikým nákla-

dem, aby dosažena byla pitná voda, bohužel marn.

Bývaly díve na námstí domky s podloubími a šindelovými stecha-

mi, ale i poslední z nich, nárožní »stará pošta«, na konci minulého století

r. 1896 zmizela. Šindelová stecha kostela nahrazena taškovou teprve v

1. 1831-32, na radnici až 1842.

Na St. Holicích a ve vzdálenjších ástech msta, na Koudelce a Ka-

mencích ve výši 326 m, jež iní dojem samostatných vísek, na Podlesí a Pod-

hrázi najdeme ješt dosti chalup s kuklami a starými komíny, malovaným

osteším, s vrzátky a makovikami, v nichž vzí ti hebíky na temen,

ba i chalupu s pkným devným navrátím, s devným roubeným oplo-

tním a studny s váhou a jeábkem, jakouž jednu mají Holice krom ko-

stela ve svém znaku.

Jméno >Nové« a »Staré« Holice vyskytuje se teprve po velkých

ohních v r. 1680; do té doby rozeznáváno »Holice msteko« a »Holice

ves«. R. 1882 byly zdejší ulice pojmenovány a nejpednjší z nich jsou: Ho-

>íL.

Býv. Stará pošta« v Holicích.



luba Afrického, Duaychova, Vysokomýtská, Velká Neptalimova, Pardu-

bická, Komenského plácek.

Námstí obdélníkové a rozsáhlé, díve nerovné s roubeným haltýem,

studní s váhou a po deštích s mnoha loužemi, bylo po r. 1836 srovnáno á-
sten, ale úpln teprve 1. 1870 a vydláždno v severní ásti teprve r. 1884

a 1905. Ozdobou jeho jest ped radnicí kamenný kíž (z r. 1803) a v jižní

polovici socha mariánská od r. 1885. Bhem doby zízeny chodníky i v

ulicích.

Farní chrám sv. Martina biskupa byl již r. 1350 farním.

Nynjší jednoloová stavba slohu barokního pochází z let 1736— 1738;

tyhranná vž s cibulovitou bání nese tyi zvony, z nichž nejstarší jest

z i. 1499 a slov poledník. V lodi jest 5 oltá, pod kazatelnou cínová

ktitelnice s letopotem 1565. Východn od kostela stojí jednopatrová

fara, nejspíše r. 1734 zbudovaná.

Až do r. 1850 byl kolem kostela hbitov, nyní jesi za mstem na ná-

vrší »na kostelíku- ,
pod nímž bývala bažantnice, založená Ferdinandem I.,

jejíž západní svah byl prokopán a vede tudy železná dráha, kižující se

silnicí k Vys. Mýtu. Díve bývala prý tu kaple husitská a na vrchu vyko-

páno bylo mnoho kostí nizozemských vojínu, padlých tu v bitv, nyní jest

zde kapie Nanebevzetí Panny Marie, založená r. 1857. Za touto kaplí od-

poívá nkdejší dkan holický Jakub Jindra, zemský poslanec za Litomyšl

a Poliku.

Radnice, které lidé > zámeek* íkají a v níž dole bývala hospoda,

vystavna na míst devné shoelé r. 1819; nese ve vížce hodiny a v pr-

elí mstský znak (v pravém poli zlatém studni s váhou, v levém modrém

kostel s cihelnou stechou) a r. 1849 byla upravena pro c. k. okresní soud

a c. k. berní úad a úadovny mstské umístny v nov vystavné sousední

budov, v níž v pízemí jest pkná a bohatá mstská knihovna, jež za tvrt-

století svého trvání vykonala velký úkol kulturní, mstský archiv a v pevn
kované truhlici privilegia, z nichž nejstarší jest listina se tymi visutými

peetmi jíž Neptalim z Frimburka r. 1493 udluje svobodu rychty holické.

Když zmínili jsme se o držiteli Holic panu Neptalimovi, povíme struné

nco z djin Holic.

V místech nynjších Holic rozkládal se les Království, sahající od

Albrechtic až k Rovni. Na mýtinách, místech holých, zakládány osady tím

smrem, jak les byl kácen, jak vznikala holina. Tak vznikly Holice,

Ostetín, edice. Obyvatelé jejich nepochybn pálili hojn uhlí.

Nejprvnjší zmínka dje se o Holicích v r. 1336, kdy náležely jako ves-

nice k blízkému hradu chvojenskému. Tenkráte král Jan zastavil je s m-
stekem Chvojnem a jinými vesnicemi Pertholtovi, proboštu na Vyšehrad

a dvma bratím z Lipé. Po tchto nabyl jich Jindich z Lichtenburka, od

jehož syn koupili je asi páni ze Šternberka. Tvrz holická, jež stávala na-

proti kostelu a zachovaly se z ní pouze pahorky a píkopy vystavna



— 194 -

byla bud za Jaroslava ze Šternberka (t 1290) neb jeho bratra Zdislava.

R. 1382 pipomíná se Smil ze Šternberka eený »z Holic«. Jedna vtev
Šternberk sedla na Chvojn a druhá na Holicích a tato poala se psáti

»Holickými«. R. 1429 jmenuje se vedle vdce Prokopa mezi šlechtou na

prvém míst pan Smil-Holický, jehož dcera Kuka zasnoubena byla r.

1440 Jiímu z Kunštátu a Podbrad.

Mladší bratr Smilv Aleš Holický ze Šternberka zasahoval mocn do

událostí boulivých as husitských. Od r. 1420 sloužil Aleš králi Sigmun-

dovi, r. 1426 stal se vladaem na Karlštein, r. 1434 bojoval u Lipan na

stran Pražan a stekl isuty, r. 1437 byl zvolen správcem království

eského, než dosedl na trn král Albrecht a zemel 1455 na Kivoklát

a pochován v kláštee sázavském.

Syn Alešv Petr stal se známým v eských djinách, že 23. kvtna

1448 odejmul v ele 400 jízdných z Prahy utíkajícímu vyslanci papežskému

kardinálu Karvalajovi pvodní list kompaktát, jejž sob vypjil k nahléd-

nutí. R. 1470 Matyáš, král uherský, vále s Jiím Podbradským, táhl od

Jelení pes Holice k Sezemicm.

R. 1481 jmenuje se držitelem Holic Neptalim z Frimburka, jenž jich

nabyl koupí. Neptalim osvobodil Holické od daní a robot, udlil jim právo

pivo vaiti, daroval jim poplužní dvr a podržel si jen ochranné právo a

právo rychtáe v as války.

R. 1493 pešlo zboží Holické na Hynka Bradleckého z Mekova snad

ddictvím, kterýž udlil Holim právo odmrtní a za krátko r. 1507 pro-

dal je — tvrz, dvr poplužní, podací, msteko, domy, krmy, dvory kmetcí

s platem, Holice ves celu, dvory kmetcí s platem — s Chvojnem a což ml
v edicích a Ostetín panu Vilémovi z Pernštejna na Pardubicích.

Za Pernštýnú, kteí sídleli na Pardubicích neb Kuntické Hoe, tvrz

holická zpustla a se rozpadla.

Po Vilémovi zddil Holice s Bejští a Dašicemi syn jeho Vojtch, po

jehož smrti držel je bratr jeho Jan. Za nehospodárného syna jeho Jaro-

slava pešly r. 1560 koupí na komoru královskou a staly se zbožím Max-
miliána II., krále eského.

Když pak r. 1856 panství Pardubické bylo prodáno Národní bance,

tou 1863 úvr. ústavu a ryt. Lámlovi, potom akciové spolenosti, pechá-

zely s ním Holice do rukou rozliných majitel. R. 1881 koupil panství

Pardubické bar. Richard Drasche z Wartinberka. ást panství, velkosta-

tek Dašický, do nhož Holice náležejí, koupil již r. 1876 svob. pán Jan

z Liebig a od tohoto r. 1884 nynjší jeho držitel markrab Alexandr z

Pallavicini.

Zle dailo se Holim za války ticetileté. R. 1640 a 1645 Švédové v

kostele a kaplích v Holicích rabbovali. nejlepší vci na vozy nakládali a

do Švédska odváželi.



R. 1645 vojevdce švédský Torstensohn vypálil Holice a Se-

zemice. Zchudlí mšané tžce si pomáhali z bídy; r. 1653 udleno jim právo

pálení koalky, r. 1680 ti výroní trhy.

Ve válkách o Slezsko za cis. Marie Teresie zkusily Holice také

mnoho; nkteí hospodái utíkali ze svých gruntv jako jejich ddové za

války ticetileté. V ervnu r. 1758 král pruský Friedrich nocoval na staré

pošt, zatím co vojáci kostel, faru vyplenili a starými knihami z

rathouzu topili. Za války s Francouzi musila obec odvádti do vo-

jenských zásobáren obilí, mouku, seno a j. a vykonávati se svými potahy

transporty. R. 1833 jel cis. František i. se svou manželkou cis. Karolínou

Holicemi. Dne 22. srpna 1836 jel tudy a na fae zdejší oberstvení pijal

císa Ferdinand V. Dobrotivý s manželkou svou Marií Annou. Erární sil-

nici, po které jeli do Prahy, dlouho íkali »korunovaní«.

I válka s Prusy r. 1866 zasáhla neblaze Holice, tudy táhlo naše voj-

sko od Vys. Mýta ke Skalici a tudy ustupovala ást armády naší od Král.

Hradce 3. ervence po 7. hodin a po 8. hodin veerní vstoupil do ho-

stince »u krále Jiího z Podbrad« sám nejvyšší velitel polní zbrojmistr

Benedek a k 10. hodin generál Gablenz.

Z posledních let století minulého zaslouží býti uvedeno zbudování

nové školy r. 1876 (nynjší obecná a mšanská díví) a druhé (nynjší

obecná a mšanská chlapecká) r. 1892 a uspoádání národopisné výstav-

ky okresní r. 1894 uitelskou jednotou »Bude Holická«, jejímž pedse-

dou byl tehdy ed. K. Kožíšek a jednatelem uitel Frant. Roslek.

Holice jsou rodištm slavného cestovatele po jižní Africe Dra Emila

Holuba (narozen 7. íjna 1847, zemel 21. února 1902), který dvakráte

vypravil se do temné jižní Afriky.

V Holicích narodil se též Tribultus Mariin, spisovatel ze stední doby

písemnictví eského, zde psobil také jako dchodní novellista Jaroslav

Kienský. Z Holic pocházejí opat lilienfeldského kláštera Ambrož Be-

ika, knz a spisovatel eský Josef Dudych a c. a k. generální štábní

léka MUDr. Jos. Formánek. Holice pokoušely se nkolikráte povznésti

na poli prmyslovém; istírna na cukr zde zanikla, ale za to po delší dob
zde vyrostly dv velké továrny na obuv, z nichž firmy H. Hirsch jest nej-

rozsáhlejší v Rakousku, pak r. 1909 strojní výroba kopyt firmy Svoboda

& Weinstein a jiné menší obuvnické a kopytáské závody, jež zasílají vý-

robky své nejen do zemí našich, i do cizozemí. Díve než prmyslem pro-

sluly Holice obchodem dobytkem vepovým (od r. 1816), vejci a máslem.

Ron vyveze se odtud 80.000 kop vajec v cen 304.000 K, jež po vsích jsou

sebrány a ukládány do vody vápenné ve sklep, a 60.000 kg másla v cen
138. .000 K. — Život spolkový jest v Holicích ilý; oporou jeho jsou zejména

Sokol, Klicpera (spol. divad. ochotn.), Neptalim (zpv. spol.), Bude Ho-

lická, Obanská Beseda, spol. dobrovoln. hasi, vojensk. vysloužilc

sportovní klub, okrašlov. spolek a j.



- 4Í/6 -

Kolem mstského parku, z nhož jest pkná vyhlídka k Vraclavi a

k Železným horám, vede pod návrším Holickým cesta do malé osady R o-

veska i Trauerdorfu, založené r. 1784 na emfytentovaném ryb-

níce rovciiském a osazené Nmci z Mittelwaldu v Kladsku. Obec byla

spravována vlastním rychtáem do r. 1850, kdy pipojena k Holim a do

toho roku etlo se osadníkm jejím každé tvrté nedle evangelium i

ohlášky po nmeku. Dnes Nmc v Rovesku není. Rovesko
Staré, osada pvodní, má 82 obyv., Rovesko Nové 51 obyv. Pí-

jemným výletním místem Holických jest J a v r k a, nevysoký holý ko-

pec na východní stran pi silnici k Mýtu, na jehož úpatí jsou lázn a vý-

robna sodové vody.

Nad Starými Holicemi, kde jest ptitídní obecná škola, zvedá se

kopec Velinský, za nímž skrývají se táhlé, na pd vyklueného lesa za-

ložené, Veliny (118 d. 667 obyv.) s filiálným kostelíkem sv. Mikuláše,

jenž i se zvonici jest dosud devný; on a kaplika u Dašic jsou poslední

devné církevní stavby v okresu. Jižn od Velin, které mají dvoutídní

školu, vypíná se lesnatý kopec Hradce neb Na Hradcích, kde místo

»vžišt« s patrným valem a píkopem ukazuje se jako bývalé hradišt.

Na sev. vých. konci osady rozlévá se rybník, do nhož stahují se vody

struhy Vakovy, Jelenské a Pilského potoka a u nhož stojí Pilský mlýn.

Za Velinami tvoí hranici okresu silnice, k níž tsn piléhají lesy Boro-

hrádecké. Pod lesy na Hradcích, jež náležejí k panství Dašickému a mezi

lesy jelenskými leží Ostetín a Vysoká u Holic.

Os tetin (138 d., 997 obyv.) jest památným z asu sedmileté války,

kdy tu svedena r. 1758 na návrší Chmelnici a na stráních edických

bitka Rakušan pod Laudonem s Prusy, pi níž Ostetín i s kostelem spá-

len. Kostel nynjší v copovém slohu jest z r. 1781 a chová nový hlavní

oltání obraz Zvstování P. Marie od Bartol. Hlavína a Hejdy z Lovic a

starý od jesuity Kramolína, jenž mnoho na Pardubsku maloval. Pes Oste-

tín vedla v dívjších dobách živá cesta od Vys. Mýta a Litomyšl do Hradce

Král.; po ní, když se stavla pevnost Josefov, jezdíval císa Josef II. a

tehdy se kon pepahávali zde v Holicích a Bejštj-

Vysoká (58 d., 298 obyv.) skrývající se mezi nedalekými lesy, má
jednotídní školu a leží již na samé okresní hranici. Odtud vrátíme se po

staré moravské silnici do Holic a nastoupíme cestu vzhru do návrší

Chvojnovského, abychom odtud proputovali severní vpravd lesnatý kout

Holického okresu.

Za hodinu kolem luin, na míst nichž rozléval se díve holický ryb-
ník Muška, a kolem chvojnovské cihelny vystoupíme po dosti srázném

jižním svahu na náves Vysokého Chvojna (108 d., 650 obyv.), odkud

dominuje nad celým širým krajem bílý kostelík sv. Gottharda s vysokou

farou a pkná budova lesního úadu panství Dašického. S návrší chvoj-

novského (303 m) otvírá se pekrásný rozhled na jih a západ, ásten i na



- 497 -

východ; k severu zabraují nám popatiti do údolí Orlice rozsáhlé jehli-

naté lesy markrabte Alexandra z Pallavicini.

Širý kraj pi Louné, Labi a Chrudimce od brány Trstenické po výšiny

Nechanické rozložen tu pod námi. Nejblíže lesknou se mezi lesy a poli

hladiny rybník: Žernova, Šmatlanu, Mordíe a j. Na východ zalétá zrak

až pod Železné hory a v skvostné mosaice pírodní rýsují se Dašice, táhlá

Roven a jiné osady a blající se áry ukazují, kudy se jede k Mýtu, Hradci

a jinam.

Chvojno bývalo za starých as mstekem (r. 1336) a mlo svoji tvrz,

sted zboží Chvojnovského, asi v místech nynjšího lesního úadu, kde v

dobách pernštýnských pipomíná se > jágerhaus« na vysokém vtru posta-

vený., pi nmž chovali se psí ohai, v kln tenata vlí i zajeí. Král Jan

zastavil zboží Chvojnovské proboštu vyšehradskému Pertholtovi a bratím

z Lipé. Po tchto držel je pítel jejich pan Jindich z Lichtenburka a

synové jeho Václav a enk, od nichž koupili je páni ze Šternberka, kteí

se psali také »z Holic «.

Ve válkách husitských tvrz zpustla a msteko významem kleslo na

ves. Pozdji jeho majitel Hynek Bradlecký z Mekova prodal je r. 1507

panu Vilémovi z Pernštejna i mlo pak stejné osudy s panstvím Pardub-

ským. Nyní jest ástí zboží Dašického, pro jehož majitele markrabte z

Pallavicini vystavna tu na východním konci osady pkná villa.

Zdejší trojtídní škola nese název »Obecná škola J. V. císae a krále

Františka Josefa I.<

Když pokochali jsme se v slunením jasu pohledem na požehnaná role

a nivy v údolí a pehlédli na sousedním návrší Jahodné Pobžovice
(75 d., 428 obyv.) s jednotídní školou a myslivnou, jež jsou rodištm

Václava Jandeky, spisovatele a býv. zems. škol. inspektora, a když s jiné

strany než u Holic shlédli jsme kopec Kamenec a Kondelku, na nichž

usedlíci nalézají nejvíce obživu v lesích, dovážejíce chrastí, pytle šišek a

drobného díví, houby, borvky a brusinky do okolních mst na prodej

(chodit nkdy do Pardubic lidé s jahodami a borvkami až z les jelen-

ských), pjdeme lesní cestou k Nové Vsi, odtud k Albrechticúm a Ssutým

Behm a odtud pak k západu k Hodšovicm, Bleku a Bejšti, abychom

po silnici, vedoucí k jihu, dostali jsme se do Chvojence a edic a pes Ho-

ranka do Dašické roviny, druhé poloviny okresu.

Kdo jest milovníkem »májového nápoje a rostlin vbec a má ssebou

torbu, mže tu v lesích natrhati mainku vonnou, náprstník žlutý, šavel,

kopytník, lýkovec a lapati krom rzných brouk a motýl také larvu

mravkolva, který tu v písité pd strojí úklady nevinným obtem. V
chladu vysokých smrk a prastarých buk na Chlumech, v houští borví
a jahodník najdeme tu hojn hub — Velinští museli odvádti jako záva-

zek zádušní k fae ostetínské dva vrtele suchých hub — ale opatrni mu-

síme býti, nebo v tom podrostu skrývá se jedovatá zmije a kde strá



— 498 -

opuitá se rozpadá jako za Pobžovicemi u Studené vody, i samotásky
jezevec. £j

Ves Albrechtice (188 d., 1285 obyv.) leží v luinatém kraji pi
samém stoku Orlice Divoké a Tiché. Nad jejich spojeným stokem pod klí-

novitým kopcem Svtelským vede železn. most dráhy z Chocn do Brou-

mova. Všecka pole a luka bývají tu z jara zatopena, nebo Orlice každý
vtší liják a tání ihned ucítí, tak že rozlévá se dosti vysoko pes silnici, ve-

doucí k Týništi, po níž jest zízena stálá lávka. Voda v Orlici jest kišfálná

a proto dosti v ní lipe, úho, menek, štik a vedle tchto a mnohých ji-

ných též losos, kteí v Orlici Divoké táhnou až k iháku na pruských

hranicích, kde jejich rodišt. Albrechtice jsou obklopeny na tech stranách

šavnatými luinami a jen na severu vystupují nad pravým behem Orlice

lesy šternberské obory u Týništ. etnými oklikami bloudí Orlice pod lesy

a stránmi 200 m vysokými na levém svém behu u Štpánovska, Kopa-
niny a Ssutých Beh, osad pifaených k Albrechticm a tvoí, kde údolí

rovné tomu dovoluje, jako u Petrovic, ostrovy. Od Nové Vsi až za Petro-

vice jest pirozenou hranicí hejtmanství Pardubického. Ssuté Behy
(5 chalup prvotn) založila vrchnost v Pardubicích r. 1786 pro devae,
kteí tu stromy káceli.

Rozkošné místo jest zdejší oddíl chvojenských les »U králova
s t o 1 u«, kde prý posedl kdysi Jií z Podbrad a luka SI a vík o v po-

blíž Ssutých Beh, kde se válívaly klády se strán do vln Orlice. Díví

z panských les dováží se také na dráhu do Hrádku a jde odtud až do Sa-

ska, Magdeburku, Hanovru a jinam.

Albrechtice jsou osadou prastarou. R. 1228 uvádí se jako statek klá-

štera sv. Jií a zde dle Dalimila bojoval Mutina Skuhrovský s Nmci za

strastných dob poruníkování Otty, markrabí Braniborského. A 1 b r e c h-

t e c les, náležející k Hradci Králové uvádí se v »Majestas Carolina«

(smsice právních pomr) mezí statky, jež nikdy nemají odjíti od eské
koruny.

Kolem r. 1390 zastavil král Václav Albrechtice Prokopovi, markrabí

moravskému; od r. 1411 náležely králové Žofii, vdov po Václavovi a po-

ítány k vnným statkm králové. Od r. 1427 byl zápisným držitelem

Puta z astolovic a r. 1454 držel je Jiík z Kunštátu a Podbrad. R. 1498

uinil Mik. Licek z Ryzemburka na Boruhrádku s Vilémem z Pernštýna

smlouvu o meze mezi Královstvím (lesy zboží Albrechtického) a Bole-

hrádkem.

Hrad Albrechtický, který jako loví hrádek založil král Václav,

stával »na drahách« sev. nad Albrechticemi a zpustl docela již v 15. století.

Zdejší filiální kostel sv. Jana Ktitele, jenž náležel k dkanátu Hradec-

kému, budován byl v nynjší podob r. 1838.

Hlavní oltání obraz maloval akad. malí kyšperecký Frant. Umlauf.

Pkná cínová ktitelnice z r. 1620 dána byla mstskému museu pardub-



— 499

skému. Nejstarší zvon ze ty na kamenné zvonici jest zvon »malý«

z roku 1500.

Albrechtice jsou pifaeny k Týništi, mají tytídní školu, parní pilu,

hospodáskou besedu, poštu a rozvíjejí se v posledním ase utšen; pi-

bývá zde pkných domk, jež bývají voleny k letnímu pobytu a to tím

spíše, že starodávná zájezdní hospoda Tužilova jest pestavna

v pohodlný moderní hostinec.

Kostel v Bejšti

Kdybychom kráeli z Albrechtic písitou cestou k jihu, pišli bychom

do Nové Vsi, roztahané v dolinách a po úboích lesnatých strání, jež

táhnou se k Holim a Chvojenci. Tu skrývá se mlýn u velkého rybníka

Novoveského, jehož voda žene ješt dva mlýny v katastru Ždárském a

do nhož se dává 160— 170 kop násady. Jižn od Nové Vsi zvedá se dosti

píkrý kopec B 1 a ž v k a, na nmž z pavillonku jest pkná vyhlídka.

Prohlédnuvše si východní ást severní poloviny okresu, zamííme k

západu k farní vsi Bejšti. Lesní cestou mineme dv vesniky Bleko a

Hodšovice.

Bleko, úpln lesy obklopené, má dvoutídní školu a veejnou

kapli Nanebevzetí Panny Marie. R. 1900 mlo 64 dom se 455 obyv., r.

1910 66 dom s 393 obyv. i vyliduje se. Odtud podél levého behu Orlice

tém až po samý Hradec Král. dímají hluboké lesy Bleské, jichž mrtvý

klid peruší nkdy rána z runice neb praskot suchých vtví, po nichž

slídí chudina z okolí.

Hodšovice (62 d. s 315 obyv.) leží sev. záp. pl hodiny od B-
leka na stráni a mají dvoutídní školu.

Po dvouhodinné chzi ocitneme se ve vsi B e j š t i (Býšti), která jest

dlouze rozložena pi silnici ze Sezemic do Tebechovic, jež kíží se tu s

císaskou silnicí královéhradeckou, ped asy velmi živou, nyní opušt-



- 500 -

nou. R. 1910 napoteno zde 99 domu se 704 obyv., skoro tolikéž jako r.

1900. Zdejší farní chrám sv. Jií pipomíná se již r. 1360; nynjší budova
barokového slohu pochází z r. 1823. V Býšti bývala jízdní pošta již v dob
Josefínské v ís. 43 a dosud tu ukazují místo, kde císa Josef II. odpoíval
za parného dne, když tudy jel k nov budované pevnosti Josefovu; nyní

jest zde pouze poštovna. Bejš má dvoutídní školu, u rybníka mlýn
(Hlásnv), kopaniny cihláské hlíny a ze starousedlíku každý má kus

lesa. K Bejšti náleží ddinka Svoboda (15 dom s 90 obyv.), jež vznikla

z rozparcelovaného dvora r. 1778.

Bejš patila s Hodšovicemi již r. 1340 k tvrzi Chvojenské a s ní

pipojena zárove k zboží Holickému a pozdji k panství Pardubskému.

Z Bejšt pochází hudební skladatel Eduard Nápravník, editel carské

ruské dvorní opery.

U Bejšt zaínají hluboké lesy panství Dašického, jež splývají v je-

diné široké pásmo s lesy Borohradeckými a Jelenskými.

Opusme již lesnatou severní ást okresu Holického a podívejme se

do jeho jižní ásti, do roviny Dašické.

Silnice císaská z Bejšt dovede nás nejdíve pes Chvojenec do

edic, za jejichž stránmi, za Horankami, šíí se a dá se pehlédnouti celý

jih Holického okresu.

Chvojenec (146 d. s 862 obyv.) jest ves pul hodiny cesty roz-

vleklá pi staré silnici do Týništ. Na horním konci jejím uinn byl r.

1883 pi kladení tratívodú hromadný nález, tetí na Pardubicku, bron-

zových pedmt: celt s tulejí a náramky pokryté vtšinou ornamentem

jehliích vtviek«, což vyobrazeno v Památkách archeolog, seš. 10.

ro. 1884. Ves tato náležela r. 1450 Janu ze Šternberka a pozdji bratím

z Leskovce, kteí ji prodali r. 1508 Vilémovi z Pernštýna. R. 1783 vznikla

zde a v sousedním Rokytn pod náelníky Kašparem a Provazníkem

sekta Deist, kteí ne\ili v Pána Krista a uznávali jen knihy sta-

rého zákona a zjevení sv. Jana za knihy biblické.

Uvnit vsi nedaleko silnice jest dosud tvrzišté, homolka s náspem a

píkopy, jako zbytek nkdejší tvrze chvojenecké, kolébky nkterých len
rodu šternberského. Škola chvojenecká stojí nedaleko silnice k Bejšti. Od
roku 1883 jest zde cihelna (Navrátilova) se strojem na trubky odvod-

ovací od firmy J. Jordán v Darmstadtu. Západn pl hodiny od Chvo-

jcnce jest víska D r a h o u š (Maidorf), založená za císae Josefa II. na

bývalém rybníku. Od Chvojence stoupá silnice ponenáhlu k edicum,
jejichž ást Dolní edice (151 d. 986 obyv.) rozložena jest pod strání

podél potoka ediky smrem západním, vyšší ást Horní edice
(146 d., 954 obyv.) na severním úboí jejím podél silnice k Holim. Neda-

leko zvedá se lesnatý kopec Žernov, na nmž roste rulík zlomocný.

edický kostelík sv. Václava jest filiálný do Holíc, ale býval farním

a za starodávna opevnn píkopem a náspy. Jest pokryl bidlicí — velice



- 501 —

ídkou krytinou v Polabí — a na jeho devené zvonici, obvyklého tvaru na

panství Pardubickém, visí ti zvony, z nichž nejstarší jest z r. 1487. V ko-

stele tom slouží se mše za hrabte Stadiona, jenž o honu jelením, ja-

kéž na podzim šlechta v okolí pardubickém poádá, zabil se pádem s kon
mezi edicemi a Chotí, kdež mu postaven pomník.

Za hbitovem smrem k Dašicm jsou pohbeni pruští vojáci, padlí zde

v sedmileté válce. Na návrší blíže mýta bylo odkryto pohanské pohebišt,

z nhož etné popelnice, okíny, puklice a dtské hraky uloženy v

zemském museu v Praze.

Jižn od edic dopíná se písené návrši v Hoaníku výše 262 m
a táhne se pes asy k Sezemicm, oddlujíc tak jako val rovinu na

dolní Louné od nížiny Polabské u Kuntic.

Krajina kolem Hoaníku jest nejsmutnjší z okresu Holického; široko

kol do kola nikde není ani samoty ani hájeku, silnice po hebene návrší

jest tém liduprázdná, jen ocštovní autobus tikrát denn z Pardubic do

Holic a zpt ji peletí, obas njaký automobil výletníku, jenž tu cestu

vykoná za 20 minut a njaký chodec. Jen stará planá hruše samojediná na

temen horanek tch se zelená a hostí njakého okídleného pvce, ale

tese se o svj živtek, nebo celý sbor jejich sester po stráních a nad

úvozy podlehl již sekee, a dávaly 10—20 pytl hrušek. Na topolích pi

silnici poblíž kíže hnízdívali ápi.

S Horanek sestoupíme po silnici do Dašické roviny. Ped Dašicemi

pijdeme do Komárova (56 d., 357 obyv.), vsi na Lodrantce, v níž jest

fíliálný kostelík sv. Petra a Pavla a jednotídní škola.

Kostelík, díve devná kaple sv. Mikuláše, býval filiálným k Rovni

již r. 1350. Nejstarší zvon jest z r. 1616. Zde zachovala se z doby Josefín-

ské rakev s pohyblivým dnem, v jaké mli se pochovávati chudí; nyní

jest uložena v mstském museu dašickém.

Zdejší tvrzišt »na Turyni- pipomíná, že stávala zde tvrz vladyk Ko-

márovských, jež dala se obliti vodou a k niž vedla od Platnic Hrade-
nice, bývalá to zemská stezka. Nejznámjší držitel její jest Hlavá z Ko-

márova, jenž r. 1415 podepsal stížný list proti upálení M. Jana Husa.

Pozdji náležela rzným držitelm, až enk Dašický z Barchova prodal

ji r. 1507 panu Vilémovi z Pernštýna, ímž stala se souástí rozsáhlého

panství Pardubického, majíc podobné osudy jako ostatní jeho osady.

Prvním trpným uitelem v Komárov r. 1788 byl Václav Svoboda, v

jehož potomcích na Pardubickém okresu dodnes uitelství žije.

Z Komárova kde také hnízdívají ápi, pijdeme za dvacet minut do

msta D a š i c, jež vzdáleno jest od Holic pt tvrti hodin, od Pardubic

2 hodiny a kde napoteno roku 1910 291 dom s 2289 obyvateli. Na

kraji msta u zdi hbitovní upoutá naši pozornost devná kaplika



502 -

fí

Panny Marie, o níž dje se první zmínka roku 1755. Jest poslední

devnou stavbou v širém okolí. Dašice jsou osadou pra-

starou, ehož neklam-

ným svdectvím jsou

etné popelnice a bron-

zové celty zde vykopa-

né. Jméno msta po-

chází od zakladatele

Dáše neb Daška aneb od

eledi jeho, která slula

Dašicí.

Vladykové z Dašic

známí jsou teprve od r.

1318, kdy pipomíná se

Blažej z Dašic. Na po-

átku XV. stol. náležely

Dašice vladykm z Bar-

chova (ves pl druhé

hodiny j. v. od N. Byd-

žova), kteí se potom

odtud psali Dašickými z

Barchova a mli v erbu

erného kohouta.

První z tchto vla-

dyk jest známý Miku-

láš Barchovec Dašický z

Barchova, jenž s Marti-

nem Dašickým z Barcho-

va r. 1415 podepsal pro-

test proti upálení Mistra

Jana Husa.

Po Mikuláši držel

Dašice syn jeho Trist-

ram, jmenovaný snmem
áslavským r. 1440 hejt-

manem kraje Chrudim-

ského. Vnuk Tristramv

enk Dašický z Bar-

chova prodal ddictví

své r. 1507 panu Vilé-

movi z Pernštejna, o jehož rodu více doteme se u Pardubic,

jenž spojil je s panstvím pardubickým, s nímž pak mly Dašice stejné



držitele až do r. 1884, kdy dne 15. ervna koupil je za 2,824.000 zl. r. .

nynjší držitel markrab Alexandr z Pallavicini.

Dašická tvrz stávala na míst nynjšího pivovaru a správcovství a

mohla býti oblita vodou. V dom, zvaném správcovství, býval až do r.

1846 podružný vrchnostenský úad panství Pardubického pro 32 vesnic,

Devná kaplika P. Marie v Dašicích.

a dlouho tu na dveích byl štít s dvojhlavým rakouským orlem a nápisem

»K, k. Verwaltungsrath«. Mstekem (oppidum) a místem trhovým uvádjí

se Dašice teprve r. 1437.

Farní chrám Narození Bl. Panny Marie, pipomínaný již v dob ped-

husitské, jest z r. 1548 a byl mezi chrámy odstouplými k biskupství lito-

myšlskému. Stojí uprosted msta, jest slohu barokového o 3 lodích a

má dv nedokonené vže. Vže nesou 4 vtší a 2 menší zvony, jejichž hlas

jest slyšeti na hodinu cesty. Oltání obraz pochází od akademického malíe

chrudimského Jos. Papáka. Na poátku 20. stol. byl péí faráe L. V.

Hory dkladn renovován. Kolem kostela býval hbitov, ale od r. 1846

pochovává se na novém hbitov za mstem. Fara dašická mla v 17. stol.

jako mnohé jiné po delší dobu faráe evangelické, ženaté. Škola dašická

bývala již ped rokem 1620 a stávala blíže fary; nyní jest v Dašicích vedle

obecné školy mšanská škola chlapecká a díví.



fe 5s=e



— 505 -

Radnice z r. 1855 stojí na pkném, velkém tyslranném námstí, na

nmž také stojí kíž z r. 1782 a socha sv. Jana Nep. z r. 1739. Díve poblíž

staré radnice stávala u kašny váha s košem, máchadlo to pro nepoctivé pe-

kae, praný s kruhem pro nevstky a zlodje a kláda pro neposlušné úadu
a výtržníky. Ješt v XVII. století bývala nedaleko pivovaru panská

chmelnice.

Znak msta jest pímý, stíbrný, nekorunovaný dvojocasý lev v er-

veném poli. Dašice utrply mnoho ve válce ticetileté; v pti letech devt-

kráte vyhoely. I v sedmileté válce zakusily mnoho zlého; na námstí da-

šickém r. 1758 potýkalo se 500 pruských husaru s rakouskými husary

celých 5 hodin a když rakouští husai ustoupili, byla obydlí mšan a

fara vydrancována.

Též války francouzské zasadily Dašicum mnohou ránu a r. 1866 po

osudné bitv 3. ervence ustupovala od Král. Hradce ást našeho vojska

a s ním 10.000 pomocných Sašu, stojících vrn pi našem císai a králi,

pes Dašice k Vys. Mýtu.

V okolí Dašic bývaly etné rybníky, jež za císae Josefa II. byly zru-

šeny a pozemky dány r. 1784 slezským vysthovalcm nmeckým. Tak
vznikly nové osady, nyní již poeštné: Moravanský i Moravanské,

také Moravanky (Sehndorf), založené 1784 na bývalém rybníku Moravan-
ském, z nhož dostalo se každému pisthovalci po 40 mrách; Velko-
lánské (Teichdorf) sev. záp. od Dašic na býv. rybníku Velkolánském a

Malolánské (Kleindorf) na býv. rybníku Malolánském. Pvodní sídla

v Moravanském, všech 16 ísel, stavl jeden stavitel z báchor a stavení,

stodola a stude cihlami roubená, do níž vedly schody, byly za 800 zl.

šajn.

V Dašicích vzmohl se v poslední dob i prmysl; cukrovar, na již.

konci msta, spojený železniními kolejemi s nádražím stát. dráhy, jest

zde od r. 1871, pivovar a mlýn Prokešv, nyní uvnit nov zízený, jsou

z dávných dob patrimonálních; na konci minulého století vzrostla zde

Vosáhlova továrna na hnací emeny a bie v povstný závod, jenž posílá

výrobky své krom do našich zemí, též do Turecka, Bulharska a jinam.

Pkná villa továrníka Vosáhly jest nemalou ozdobou tohoto tichého msta,
v nmž domy mšan jsou vtšinou skrovné a nízké a z nichž jen dm
Kubánkv na námstí upoutá pozornost svými temi sochami pkné práce.

Z mužv o vlast zasloužilých narodil se v Dašicích r. 1769 Frant. Do-

minik Kinský, knz a spisovatel eský.

K Dašicm náleží samota H e d a n y, ítající 4 usedlosti, asi 10

minut již. ležící, která bývala vesnicí s tvrzí vladyk z Hedan, z nichž

známi jsou Ctibor a Ješek r. 1325.

K farnosti Dašické krom Komárova a již uvedených pvodn nme-
ckých osad, náleží ješt Lány, Zminé, Žižín, Hostovice, Šttin, Mtice,



Práchovice a Koštnice, ale jen poslední dvé písluší k okresnímu soudu

v Holících.

Práchovice (36 d., 166 obyv.), vesnice na Louné, pl hodiny j. v.

od Dašic, náležela nejspíše v 11. a 12. vku ke hradu Vraclavskému, v 13.

a 14. vku vladykm z Práchovic, z nichž se jmenují r. 1244 Jachmír z

Práchovic a syn jeho Pedvoj z Práchovic. Pozdji náležely ku panství

Dašickému a s tím pešly koupí r. 1507 na Viléma z Pernštýna.

Koštnice (124 d., 674 obyv.), ves na silnici z Dašic do Hrochova
Týnce, 2 hodiny j. z. od Holic, má dvoutídní školu, založenou roku 1842.

Pipomíná se teprve v 15. stol. Od eka Dašického z Barchova byla pro-

dána Vilémovi z Pernštýna. R. 1758 dne 15. ervence táboilo zde a u

blízkých Hostovic rakouské vojsko pronásledující Prušáky od Poliky k

slezským hranicím. Pes Koštnice vedla stará zemská cesta z Moravy

a honáci dobytka se zde zastavovali v ís. 2. R. 1871 zbudováno zde ná-

draží. Dáme-li se z Koštnic po silnici k jihovýchodu, pijdeme do farní

osady Moravan, vzdálené od Holic dv hodiny cesty. Moravany mají

166 dom s 962 obyv. a leží velice výhodn u trati státní dráhy na mírn
zvlnné pd, na jejímž nejvyšším míst stojí farní chrám sv. Petra a Pavla,

známý již v dob pedhusitské, ale v nynjší podob z r. 1788. Na jeho

vži visí zvony s letopoty: 1517, 1584. Naproti fae na sev. záp. stran

vsi stávala nemalá tvrz, po níž lze dosud vyhledati stopy val, hradeb a

píkop. Na jejím míst stojí patero stavení.

Z nejstarších držitel pipomíná se již r. 1244 Pibyslav z Moravan;

z pozdjších znám jest Habart z Lomnice, jenž r. 1415 byl mezi 452 pány

a rytíi, kteí pitiskli své peeti ku stížnému listu ke sboru Kostnickému.

V 16. stol. sídleli zde Dašití z Barchova, z nichž enk prodal je s ostat-

ním zbožím svým panu Vilémovi z Pernštýna. Moravany mají trojtídní

školu, poštu a telegrafní úad, železniní stanici u níž nedaleko cukrovar

Holic-Moravanský, hospodáskou besedu. Nedaleko Moravan -v lukách

jest Rarakv kopec, o nmž povst' vypráví, že tam ve válkách napoleon-

ských byla pod dubem ukryta válená pokladna, kterou r. 1850 našel jistý

dašický soused, když byl mýtn les Radiš.

Z pifaených obcí nejstarší a nejzajímavjší jsou S 1 e p o t i c e (82 d.,

472 obyv.), ležící pl hodiny jihozápadn ves s filíálným kostelem Pový-

šení Sv. Kíže a trojtídní školou. Kostel uvádí se již r. 1350 mezi chrámy,

odstouplými k Litomyšlskému biskupství; býval devný, nynjší jest z r.

1818. Patronem jest sama obec. Ve zdi kostelní zasazeny jsou starobylé

náhrobky rytíské z r. 1585 a 1636. Vž má cibulovitou báni s lucernou

nahoe a visí v ní dva zvony, jeden z r. 1450, druhý z r. 1563, z nichž vtší

opeden povstí jako mnohé zvony v nedalekých osadách. Vladykové Sle-

potití ve 14. stol. mli tu dv tvrze, jednu poblíž kostela, druhou v ryb-

níce Valkouši, jenž jest nyní na sucho



Jií Slepotický ze Slepotic, hejtman kraje Chrudimského, prodal roku

1570 Slepotice císai Maxmiliánovi a byl pohben v slepotickém kostele.

O vnucích jeho iní se ješt zmínka r. 1630, ale tmi nejspíše vymel
ten rod.

Jižn od Slepotic leží ves Blešovice, mající r. 1843 pouze 11

dom se 77 obyv., již pi dlení zboží Trkovského dostal Jan mladší Trka
z Lípy r. 1533.

Abychom mohli navštíviti ješt zbývající nám osady farnosti Rove-
ské, vrátíme se z Blešovic do Slepotic a odtud nastoupíme cestu po sil-

nici do Jiiek a Platenska, ale díve zajdeme si ješt k východu do C e -

radic (27 d., 182 obyv. r. 1910). Ceradice neb Ceradice pul druhé hodiny

od Holic vzdálené, náležely r. 1319 Pilungovi z Turova a Peškovi z Ostro-

va, pozdji Matji Koldínovi z Bezchleba, po jehož smrti je dal král Janovi

z Šellenberka r. 1491. Mlýn v Ceradicích býval majetkem vladyk Slepo-

tických. Markvart ze Slepotic prodal pustý mlýnec i s Turovem a dvorem

poplužním panu Vilémovi z Pernštýna. Jinou ást zboží Ceradického ml
(ves i s tnmi) Jan Makovský z Potšteina, který ten statek kladl Jiímu

Vodradskému z Hrušová. R. 1506 11. kvtna prodal Jan Kostka z Postu-

pic Ceradice s panstvím svým Brandýským a Rovní Vilémovi z Pernštýna.

Jiiky ítají 5 ísel, postavených vedle sebe rovnobžn se želez-

niní tratí. Byly založeny jako výše jmenované osady, Velkolánské a j.

osadníky nmeckými a sluly také Dreidorf, ale obyvatelé jejich se po-

eštili. U Jiiek jest samota Jiíek.
Z malé vísky Platenska pijdeme do P I a t é n i c (75 d., 468 obyv.

r. 1910), jejíž filiálný kostelík sv. J i 1 j í, uvádný již r. 1350, pifaen jest

k Rovni. Uvnit nacházíme dva obrazy ezané od Jakuba Teplého, jenž

svými ezbáskými pracemi ozdobil i jiné kostely na býv. panství Pardu-

bickém. tyhranná zvonice s jehlancovitou stechou nese ti zvony, z

nichž nejstarší z r. 1493 jest nejvtší a váží 7 cent 40 lib. Povinná mše jest

v kostele osmkráte do roka. Platnice jsou osadou prastarou, jak tomu

nasvdují vykopané zde popelnice. R. 1228 darovány byly od opata Geta,

kaplana krále Vratislava klášteru Opatovickému. V polovici XVI. stol.

náležely Dašickým z Barchova, z nichž enk prodal je r. 1507 panu Vilé-

movi z Pernštýna, kterýmž kupem dostaly se k panství Pardubickému.

V zahrad mlýna zdejšího, jehož mlynáové bývali díve svobodní, jak

o tom svdí listiny archivu nynjšího jeho majitele Vinae, stojí socha sv.

Jana Nep., »vyzdvižená nákladem Jakuba Vinarze Platenskiho Mlinarze

L. 1744.« V Platnicích jest velmi ilá hospodáská beseda.

Z Platnic dostaneme se za pl hodiny po silnici do dlouhé vsi

Rovn, jež dlí se v Dolní Roven (156 d., 1077 obyv. r. 1910), jíž

prochází silnice od Moravan k Holim a jež dosahuje až k silnici dašické

u Komárova, avHorníRove (156 d., 964 ob. r. 1910), jež sahá tém
až k- Littinám, ležícím jihovýchodn u samé okresní hranice. Sídla jsou



— 50«

nízká a jen farní chrám sv. Kateiny, stojící na mírné vyvýšenin, vyniká
se svojí zvonicí nad n a nad celou širou roven i rovinu.

Uvádí se již co farní r. 1350,

kdy odstoupen byl k biskupství Li-

tomyšlskému. V 16. stol. byli zde
knží podobojí. V ervenci r. 1758

byl kostel za boje Rakušanu s Pru-

sy u edic a Komárova vydranco-

ván od nepátel. V márnici na hbi-

tov jsou vyrovnané lebky a hnáty.

Na návsi jsou tyry kaple pro slav-

nost Božího Tla postavené ro-

ku 1746.

Roven založena byla již v 13.

století na míst vymýtného lesa

Království. Nmecky slula kdysi

Waltersdorf, což ukazuje, že s e-
skými osadníky byli snad vdcové
nmetí, »ministeriálové« zvaní,

kterým králové propjovali d-
diné rychtáství nebo šolcovství,

jež však záhy upadlí v poddanství

jako ostatní lid.

Ve 14. stol. náležela Roven k

tvrzi Chvojenské a Holické, o je-

jíchž držitelích zmínili jsme se v

pedu, pozdji mla více rzných

držitel. Jednu ást Rovn držel

Markvart z Jenšovic, druhou Oneš

z Vlnova. Rod Markvarta z Jen-

šovic eeného Špína držel ást

svou do r. 1514, kdy prodal ji Vi-

movi z Pernštýna. Na zaátku 16.

stol. ml jinou ást Rovn enk
Dašický z Barchova a prodal ji r.

1507 Vilémovi z Pernštýna, ímž
Roven pipojena cele k panství

Pardubickému. Njakou ást

Rovn musel držeti též Jan

Kostka z Postupic, nebo k toku

1506 zaznamenáno, že Roven

prodal se zbožím Brandýsským a Ceradicemi Vilémovi z Pernštýna. V

Rovni bývala rychta, ku které patily též Ceradice a \ýsadní krma, která



— 509 -

byla povinna bráti pivo, víno a pálené ze zámku pardubického. Archiv

farní chová matriky od roku 1636.

V Rovni jest ilý spolkový život, jest tu hospodásko-tenáská be-

seda »Jablonský<> hospodá.-pokra. škola. Jako uitel psobil zde hu-

dební skladatel Josef Witoch a narodil se známý na poli politickém eský
íšský a zemský poslanec Frant. Udržal, pedák agrárního klubu.

Z Rovn podíváme se do vsi L i t t í n (93 d., 511 obyv.), jež k Rovni

dosahuje svými sídly a na východ až na hranice okresu. Jest zde dvou-

tídní škola, jejíž nová budova byla otevena 29. záí 1912.

Ve 14. století drželi Littíny vladykové z Littín, Držek a syn Dvik,
pak Mikeš z Hodína, který r. 1400 a 1403 udlal nadaci v kostele Lien-

ském v okresu Kosteleckém nad Orl. Po smrti Váni z Littín dal král

Ladislav zboží Littínské Vilému z Mekova (r. 1454); pak je držel z ásti

Bohunek z Jenšovic, z ásti Štpán z Kolodj, od nichž je koupil pan Vilém

z Pernštýna (1513 a 1515). Asi ped padesáti lety stával ve vsi u kovárny

kopeek, nazvaný Vršovec, jenž snad býval tvrzištm nkdejšího sídla vla-

dykú z Littín, jiní ukazují je na vých. konci vesnice u rybníka Náves-
n í k a, kde stojí stodola ís. 10.

Les za vsí sluje B o r š o v a dále Obora. Rybníky jsou zde dva,

Raák a Nedržal. Daleko za vsí jest samota Betlém (chlév a byt

hlídae od . 75) a rozsáhlé vzdálené pozemky nazvané Amerika. V mi-

nulých dobách pstovali zde hojn lnu a k o n o p i, jak dokazuje smlouva

z r. 1507, dle níž dlali si osadníci zdejší v potoce zástavy k moení konopí

a napouštli z potoka rybník Littínský. Dnes ani zde ani jinde v okresu

nepstují konopí a lnu málo.

Z Littín vrátíme se na nádraží do Rovn, odkud vlakem za krátko do-

staneme se na kižovatku drah do Pardubic, skýtající možnost nastoupiti v

kterémkoliv smru novou cestu po eských okresech.



M. V. SIM A:

ZAMBERECKO.
Okres Žamberecký sousedí na severní stran s okresem Rokytnic-

kýrn, k severovýchodu dotýká se úzkým pruhem hranic pruských, na vý-

chodní stran hranií na okres Králický, z ásti na stran jižní dotýká se

okresu Lanškrounského, na jihu a jihozápad sousedí s okresem Ústec-

ckým n. Orl., na západní stran pak s okresy Kosteleckým n. Orl. a Rych-

novským n. Kn.

Nejsevernjší obcí okresu jest Pín, nejjižnjší Vermovice; nejdále

k západu položeny jsou Litice, na východ pak Sobkovice.

Rozloha okresu Žambereckého jest 26.817 hektar.

Horstvem svým náleží okres Žamberecký do oblasti Orlických hor,

které tu dostupují nejvyšší výše 994 m Suchým vrchem (Schwarzberg);

druhý hrot Suchého vrchu, zvaný Široký kámen, nalézá se 981 m nad hla-

dinou moskou. Žamberecké lesy (Vorderberg) na rozhraní okres Žam-

bereckého a Rokytnického dosahují výše 669 m, odtud heben Orlických

hor klesá náhle do pohraniního údolí Divoké Orlice, k východu. Spád

sem je velmi znaný (prrva Orlice Divoké ve 498 až 465 m nad a pod Klá-

štercem); mírnjší jest spád do ech (Kunvald 487, Žamberk 468 m). Tokem
Divoké Orlice perušené Žamberecké lesy pokraují na levém behu této

eky Jedlinou ve výší 671 m, na níž nalézající se osada stejného jména,

ke Klášterci náležející, jest nejvyšším obydleným místem okresu Žambe-

reckého. Odtud horstvo pi hranicích okresu Králického k Pastvinám klesá

až na 619 m, dosahuje však znovu výše 718 m Studeneckým lesem, rulo-

vým to skaliskem nad lesem strmícím. Východní hranice okresu udržuje se

rovnž ve výši prmrn nad 600 m, dosahujíc nejvyšší výšky Faltusovým

kopcem nad Sobkovicemi (635 m) poblíž místa, kde Tichá Orlice vchází

do území okresu Žambereckého. Dále po Tiché Orlici smrem k nejjižnj-

šímu cípu okresu u Vermovic horstvo klesá a pohybuje se odtud po jižní

hranici okresu až tam, kde Tichá Orlice Žamberecký okres opouští, ve

výši kol 480 m. Kopcovina ve stedu okresu dosahuje prmrné výše

500 m, znanjší výše dostupuje opt smrem k západní hranici okresu,

kde nad Liticemi koní Chlumem 602 m vysokým.

Nejdležitjší ekou okresu Žambereckého jest Divoká Orlice,
za starodávna Vysokou Orlicí zvaná; vine se v etných záhybech, tvoíc

Lu šLrší, onde užší, ale vždy krásná údolí.



511 -

ihák. (Prrva kterou Divoká Orlice razí si cestu do ech.)

Pítoky Divoké Orlice v okresu Žambereckém jsou na pravém behu:
Rokytenka, která pijímá pod Felcmanovým kopcem potok Kun-
valdský; potok Kameníenský a Zdobnice s potokem
Pínskym.

Divoká Orlice u Nekoe.



Na levém behu má Divoká Orlice pomrn málo pítok a z tch po-

zoruhodný jsou: Pohraniní potok (Grenzbach), který od iháku
až po své ústí tvoí hranici okresu Žambereckého a Pruska, protékaje

malebn mezi hraniními kameny tu na pravém, onde na levém jeho

behu zasazenými, a Orlická.
Druhá hlavní eka, Tichá Orlice, pichází z okresu Králického

poblíže Faltusova kopce, a opouští pod Rotnekem pdu okresu Žambe-

reckého. Pítoky její na pravém behu jsou: potok picházející od Bre-

dvky, Dlouhoovický potok s Lukavickým potokem,
Píseenský a Žampašský potok. Na levém behu sesilují Ti-

chou Orlici: Lesní potok, vznikající pod horou Orlinou (ernou, Su-

chým vrchem), potok Jamenský, Orlická, která tee tém stále

po jeho hranici; jižní hranice okresu Žambereckého proti okresu Lan-

škrounskému Ivoí dolní tok silného pítoku ervené vody, která

pod Vermovicemi do Orlice se vlévá.

Rybníky nalézají se pouze v okolí Žamberka (panský rybník pod zám-

kem v Žamberku a tak zv. Vodikovský rybník nebo Dymlovský (rovnž

velkostatku Žambereckému náležející) u Rokytenky nedaleko Žamberka.

Obyvatelstvo okresu Žambereckého jest vtšinou zemdlské; mimo

to hledá výživu v prmyslu (textilním i devaském), ásten i v chovu

dobytka; hojn rozšíen jest zde výkrm vep pro širší trh. Velkostatky

nalézáme v okresu Žambereckém v Žamberku (Oskara svob. pána Parishe

ze Senftenbergu), k nmuž náleží poplužní dvory v Žamberku a v Helko-

vicích (dva, Popluž a Dolní), v Kyšperku (Anny hrab. ze Stubenbergu),

k nmuž patí dvory v Kyšperku, v Lukavici, Orlici, Vermovicích (zvaný

Žampach) a v Šedivci a konen velkostatek Žampašský (Phdra Františka

hrabte Lútzova). Prmysl soustedn jest ve mstech, a i v mstysech i

vsích je etn zastoupen; jsou to vedle velmi etných tkalcoven a pod.

závod textilních též továrny na rozmanité zpracování deva, výrobny

sirek, kartá, knoflík, košikáského zboží, dále strojírny, tovární vý-

roba kostelních rouch, parament a náiní, klihárny; etn zastoupeno jest

též obuvnictví. V Liticích žulové lomy zamstnávají též znaný poet
okolního obyvatelstva. Ve vesnících v domácnostech se tkalci v jiho-

západní ásti okresu až na úkor zdraví obyvatelstva rozšíeno jest knoflí-

káství a krajkáství (Litice, es. Rybná), ve východ, a sev.-vých. ásti

okresu palikování, síkování a šití knoflík. Pivovary nalézají se v Žam-

berku a v Kyšperku. kde je též lihovar, v Žamberku pak dále továrna na

lepenku, cihelny v Žamberku (3), v Kyšperku, a nkolik runích ve

vesnicích.

Co se lidnatosti týe, ítá okres Žamberecký dle sítání z r. 1910

30.071 obyvatel v 5139 domech (mimo to jsou 102 domy neobydlené). Z

celkového tohoto potu pipadá na echy 29.825, Nmce 195; 1 pi

sítání pítomný byl Rusín.



Spojení obcí mezi sebou zjednává 155 km silnic okresních, 25 km
dlouhá erární silnice a dráha severozápadní s místní dráhou Doudlebsko

—

Rokytnickou. Mimo to projektována jest t. zv. Poorlická dráha, která by

vycházela ze Žamberka a vedla by údolím Divoké Orlice k Bartošovicm

a konila by v Trkov v okresu Novomstském n. M. Jiný projekt dráhy

má za východisko Kyšperk, odkudž by dráha vedla pes Šedivec, Neko,

Kunvald do Rokytnice. Malou jen ástí náleží do okresu Žambereckého

dráha z Kyšperka do Ústí n. Orl. Místní dráha Doudlebsko—Rokytnická

má dv stanice v okresu Žambereckém: Slatinu a Pín.

Žamherk.

ŽAMBERK rozkládá se po obou bezích Divoké Orlice; sted msta
poiožen jest na výšin na levém behu eky. Podélné, mírn se svažující

námstí ozdobeno jest ve stedu svém v 1. 1885—1887 opravenou sochou

P. Marie se sochami patron zemských sv. Václava a sv. Jana Nepom.

a dále sv. Vavince, Floriana, Antonína Pad., Rocha, Felixe a sv. Anny ve

vnci akátových strom. Kašna a studn opodál stojící dávají tušiti, že

msto postrádá vodovodu.

Z budov na námstí vyniká vížkou svojí radnice, r. 1909 obnovená a

zase pvodnímu úelu navrácená. Od r. 1850 až do 1908 byly zde totiž

umístny císaské úady, než byla pro n zbudována zvláštní úední bu-

dova, cestou od nádraží do msta velikostí svojí pozornost chodce k sob
upínající. Tato nynjší radniní budova však nehostila v sob obecní úad
od poátku. Pvodní radnice stála na míst nynjšího ís. pop. 88 (vedle

okresního domu). Když msto r. 1810 vyhoelo, shoelo z radnice horní

poschodí. Po tomto ohni koupila obec r. 1814 nynjší radniní dm (p.

166)< stály však z nho tehdy jen 4 hlavní zdi a koupen za 4000 zl. vid. m;



- 514 -

Aby se dm vystavl, pomáhali dle sil sousedé; avšak ješt v r. 1863 nebyl
dm zcela hotov. V této nové radnici byla kancelá obecní a školy. Když
však r. 1850 císaské úady všade byly ustanoveny, musely se školy i úad
obecní vysthovati.

Druhá veejná budova na námstí jest okresní dum, nevynikající
ani stavbou svojí ani úpravou. Na míst tom pipomíná se již v r. 1590 ho-
spoda, která pi pestavb domu zrušena, naež dm zakoupilo okresní
zastupitelstvo. Hospoda, ped zrušením »u slunce« nazývaná, byla ke
konci XVI. stol. v držení Jana Fojta a proto domnívá se prof. Alberl (Pa-

mti 5), že tu stála stará rychta žamberecká.

m\
i b v 1 1 a i

. 1 í iU 1 1

Sev.-vých. strana námstí s radnicí v Žamberku.

Z námstí v rozích vybíhají ulice, mimo nž jen západní strana ná-

mstí petnuta jest ulicí ke kostelu smující. Dkanský chrám s v.

Václava, o 2 vžích 72 m. vys., pipomíná se již v r. 1348 jako farní.

Chrám byl pvodn devný, který byl r. 1684 bleskem zasažen. Proto

r. 1729 za Václ. hrabte z Bubna a Litic položen základ k novému chrámu,

který r. 1738 dostavn v podob nynjší nákladem 44.000 zl. Stecha

chrámu i vží obnovena po požáru r. 1859. Pvodní oltání obraz, zavraž-

dní sv. Václava znázorující, majitelem panství Fr. Adamem hr. z Bubna

a Litic na jeho cest po Vlaších za 1600 zl. zakoupený a chrámu vnovaný
zamnn byl za obraz Hellichúv. Mimo tento obraz zajímavý jest obraz

sv. Antonína od Petra Brandla. U oltáe sv. Františka pochován Severin

Helvíkovec z Helvikovic který byl v r. 1534 držitelem poplužního dvora

(tvrze?) \ sousedních Helkovicích. V kapli na stran evangelia nalézá se



náhrobní kámen z r. 1736, kryjící ostatky Jana Vrby, mistra zámenického.
Ped oltáem sv. Františka náhrobní kámen Alžbty Špakové, manželky
primátorovy, r. 1772 zemelé. Po pravé stran panská orato, ozdobená
freskovými znaky všech držitel zámku a panství Žambereckého: pánu
z Pernštejna (1496), Arnošta falckrabího Rýnského (1556), Okrouhlického
z Knnic (1558), rytí z Bubna (1563), hrabat z Bubna (1644), hrabte z

Windischgrálzu (1809) a svob. pána Parishe ze Senftenbergu (1815). V ob-

Zámek v Žamberku.

louích galerie zobrazeny byly výjevy ze života sv. Václava. Staré zvony

chrámové jako sv. Martina z r. 1574, sv. Antonína z r. 1615 a ostatní ze

stol. XVIII. vzaly za své pi velkém požáru msta v r. 1859; nové zvony od

zvonae Karla Bellmanna v Praze ulity teprve r. 1862.

Ped kostelem budova dkanství; ped ní pes silnici zahrádka,

kde díve špitál a škola stávaly. Ale i fara stávala díve v tchto místech

a pesídlila na protjší stranu na nynjší své stanovišt teprve po požáru

msta v r. 1675; byla zprvu devná, z kamene vystavna až v 1. 30tých

XVIII. stol. Tyto ti budovy, fara, škola a špitál, roubily na stran vý-

chodní hbitov kol chrámu založený.

Z jihových. rohu námstí vede ulice k zámku rozsáhlému, avšak

bez architektonických ozdob. Hned za vstupní branou, znaky majitel

a skulpturou ozdobenou, umístny jsou úady velkostatku, za nimi posta-

ven jest pivovar. Pak následují zámecké budovy, tvoící dv nádvoí.

V prvé budov zámecká kaple s býv. hrobkou hrabat z Bubna. V prvém
nádvoí zajímá vkusný barokový portál se znaky Bubn, Windischgrátz



a Parishv. Pístavba z r. 1901 ozdobena portálem se znaky Parish ze

Senftenberga, dílem to rodáka Žambereckého sochae Fr. Rousa.

Zámek z nejvtší ásti pochází z let 1810— 1814, vystavn byv kníže-

tem Veriandem Windischgrátzem na zíceninách bývalého zámku, zalo-

ženého hr. Mikulášem z Bubna a Litic, avšak za války ticetileté vybitého

a rozboeného.

Starý hrad Žamberecký stával za nynjším zámkem, avšak nikoliv

již od založení msta, které se piítá Drslavicm, pišlým sem ke konci

XIII. vku z Plzeska. Žamberk byl od nejstarších asu mstekem,
avšak nikoliv stále pod jedním pánem. Již r. 1365 byl Žamberk rozdlen

na dv polovice, z nichž jedna patila k Liticúm druhá k Žampachu. Není

však doklad, že by již v tchto starých dobách byla zde tvrz neb zámek.

Z polovice Žampachu náležející utvoen samostatný statek teprve r. 1568,

když bylo panství Žampašské rozdleno mezi tyry bratry, z nichž Karel

Žampach z Potenštejna, jemuž v díle jeho pipadla polovice Žamberka, pro-

dal tento svj díl Mikuláši z Bubna a z Litic, držiteli druhé polovice Žam-

berka, ímž se msto po dlouhé dob dostalo pod jednoho pána. Tito páni

z Bubna po nabytí celého msta po-

stavili zde zámek, který v r. 1600 se

pipomíná. Ze zámku, který ve ti-

cetileté válce byl 23. srpna 1643 od

Švédu spálen a r. 1656 ponkud o-

praven, ješt do poátku 19. stol. za-

chovaly se staré zdi, sklepy a pod.,

které nový majitel Žamberka, hrab
Veriand Windischgrátz kázal v 1.

1810— 1814 rozboiti a zasypati, aby

tu nový zámek postavil. Pi tom

okolí zámku urovnáno a promnno
v park. Ve zbytku vže býv. hradu

(zámku) Žambereckého, ponkud re-

staurovaném, umístna byla h\

zdárná, r. 1844 založená. Když roku

1858 byla zrušena, pemnna vž
ve vodárnu. Rozdlen jsa na dv po-

lovice, prožíval Žamberk nestejné

osudy. Pvodn, v celosti své, ná-

ležel pánm na Liticích. Po smrti

Mikuláše z Potenštejna spadlo pan-

ství jeho Potštýnské a Litické na

komoru královskou. Avšak roku

1341 král Jan nkterá msta,

Portál zámku Zamberského. mezi nimi Žamberk, dtem jeho



vrátil. Jan z Lichtenburka prodal r. 1365 Litice s polovicí Žamberka pá-

nm z Kunštátu a z Podbrad. Z držení tohoto rodu dostala se litická po-

lovice Žamberka koupí Vilémovi z Pernštejna r. 1492. Vnuk jeho Jaroslav

prodal r. 1556 Litice s polovicí Žamberka Arnoštovi, falckrabímu na Rýn
a hrabti Kladskému, který již r. 1558 prodal polovici Žamberka s pan-

stvím Litickým Václavovi staršímu Okrouhlickému z Knénic na Borov-

níci. Okrouhlický zemel r. 1562. Poruníci sirotk jeho panství prodali

r. 1563 Mikuláši z Bubna na Pestavlkách. Ten zaokrouhlil panství Li-

tické, pikoupiv k nmu druhou, žampašskou polovici msteka Žam-

berka. Tak po mnohaletém rozdlení dostalo se pod vládu pán z Bubna

celé msteko Žamberk jehož jedné polovici byl Mikuláš již 9. íjna 1565

výsady potvrdil.

Pokud historie Žampašské strany msta Žamberka se týe, tedy

v dob, v níž latinská listina z r. 1365 nám rozdlení Žamberka na dva díly

poprvé uvádí, náleželo panství Žampašské králi Karlu IV., na nhož spadly

tyto statky po smrti jich pána a odpovdníka zemského Jana, eeného
Pancíe ze Smojna. Na pímluvu nejv. maršálka eka z Lipého, daroval

císa Karel r. 1367 hrad Žampach se vším píslušenstvím, tedy i s polovicí

msteka Žamberka, ekovi z Potšteina, který se stal praotcem pánu

Žampach z Potšteina, v jichž držení polovice Žamberka po dv století

zstala. R. 1575 dostalo se panství Mikulášovi z Bubna a Litic, držiteli

druhé polovice Žamberka, ímž, jak již bylo podoteno, dostal se Žamberk

po dlouhé pestávce zase cele pánm Litickým, kteí jej drželi až do

r. 1809. Po smrti Mikuláše, který r. 1608 bezdtek zemel a ve farním ko-

stele Žamberském i s manželkou svo,'í by! pochován, pipadly statky jeho

Jindichovi Janovi, vnuku bratra jeho Jindicha. Za nezletilosti ddice

vedl správu statku tch otec a poruník jeho Mikuláš Vratislav.

Po smrti Jindicha Jana, který, r. 1644 do stavu panského byv povýšen,

psal se prvý hrab z Bubna a Litic, stal se po nko'ikaleté vlád sekve-

stor a poruník pánem Žamberka syn jeho František Adam. Za jeho pa-

nování se Žamberk takka obrodil. On pedevším hledl, aby msto, které

se z pohrom války ticetileté zotavovalo, vzrstalo; zakládány panské

prmysly, které pak obanm byly bud prodávány neb pronajímány; sta-

vny domy, které opt prodávány; zvláštní pée vnována též cechm za

hrabte Františka Adama, vystavna i kaple sv. Rozalie na vrchu nad m-
stem, bývalém to »Hutberku». Roku 1669 potvrdil mstu výsady. Zemel

r. 1711 a pochován v krypt zámku Žambereckého. Panství po nm zddil

syn Antonín Ignác, po jehož smrti náleželo synu jeho Antonínu Vítovi; za

jeho nezletilosti poruníkoval Václav, hrab z Bubna a Litic, za nhož po-

loženy základy k novému farnímu chrámu sv. Václava v Žamberku. Anto-

nín Vít, hrab z Bubna a z Litic, teprve r. 1737 pijel do Žamberka. Na po-

átku r. 1738 odejel však již do cizích zemí a tam pes 2 léta trávil. Zemel

r. 1787.. Z etných jeho dítek ujal svenství František Adam, poslední pán



- 518 -

Žamberský z tohoto rodu. Po jeho smrti r. 1809 bylo svéenství zemským
soudem zrušeno a panství potom prodáno Veriandovi hrabti Windisch-

grátzovi za 600.000 fl. R. 1815 koupil panství Žamberecké John Parish

z Hamburku pocházející za 1 milion zl. Po nm následoval r. 1840 Richard

Parish, který sem povolal na soukromou svoji hvzdárnu šlesvického hv-
zdáe Theodora Brorsena, jenž tu nkolik vlasatic (5) objevil, mezi nimi

vlasatici periodickou, po nm nazvanou. Nyní jest majitelem panství Oskar

Parish, r. 1899 povýšený do stavu baronského s pídomkem von Senften-

berg.

Okolo zámku sejdeme po erární silnici dolu k mlýnskému náhonu,

litery u Lišnice z eišt Divoké Orlice byv odveden protéká dosti vel-

kým panským rybníkem pod zámkem a pod mlýnem, s elektrárnou spo-

jeným, vtéká opt do Orlice. U rybníka pila, díve ->horní mlýn«, ped
nímž stávala papírna, r. 1872 Jiím Parishem koupená a zrušená. Sledujíce

bh miýnského náhonu, pijdeme Sokolskou ulicí kol panského sirotince

k Sokolovn a odtud kolem státní uebné dílny košikáské na malé ná

mésti, Mariánským sloupem z r. 1726 ozdobené; úzká ulika Mlýnská za-

vede nás pak kol židovské modlitebny k >dolnímu« mlýnu, bývalým to

panským hamrúm; ty když zašly, vystavla zde vrchnost ped r. 1657 mlýn

z kamene. Tu stávala díve též panská olejna, jirchárna a koželužna

Byla tu tedy stará industrie žamberecká. Kol synagogy v druhém desítiletí

19. stol. vystavné, bylo židovské msto; dosud se zde íká >v židovn*.

Jde-li se od dolního mlýna (Prokopova) po levém behu Orlice starou

cestou, kudy ped postavením erární silnice (v r. 1840) do msta se cho-

dívalo, spatuje se hned po nkolika krocích v ulice v levo mezi domky

\zhru vedoucí malá kašna, která jakož i stavení do zmínné uliky vybí-

hající dosud >u sboru« slov. Jméno to vedle jiných názv památkou jest

po eských bratích, kteí tu do sboru se scházeli. Byl Žamberk hned od

poátku sídlem Jednoty bratrské, jejíž kolébkou byl blízký mstys Kun-

vald, kdež r. 1457 poátek svj vzala. Žamberecký sbor bratrský byl dosti

poetný; poblíž -sboru- mli brati v Žamberku i svoji barvírnu, ped »sbo-

ivm kovárnu a u dolního mlýna (nyní elektrárny) ševcovnu. Trpli zde

pronásledováním jako jinde v echách, zvlášt po roce 1547, kdy král

Ferdinand byl obnovil mandát krále Vladislava z r. 1508, k úplnému potla-

ení Jednoty bratrské smující.

Za ekou Orlici na stráni v park promnné léebný ústav es. zem-

ského pomoc, spolku pro nemocné plicními chorobami, nazvaný Alberti-

num po profesoru vídeské university, MUDru Ed. Albertovi (* 1841,

i' 1900), který tu pebýval. Villa ta za života prof. Alberta hostila mnohé

vynikající muže a ženy eské, politiky, spisovatele i básníky, jichž jmény

dosud oznaeny jsou býv. komnaty, v nichž byli ubytováni. Rodný domek

Albertv nalézá se v ulice Pod radnicú.



Cesta kol Albertina vede okolo hostince Na kopeku«, kdež v dá-

vných dobách stával prý mstský pivovar, k tkalcovn Vouwillerové,

v r. 1912 znan rozšíené. Projdeme-li cestou mezi továrními budovami,

pijdeme k ásti Žamberka, od msta dosti vzdálené, na samých hranicích

vesnice Helkovic položené. Skupin stavení zde stojících íká se Betlem
a zde jest rodišt eského vynálezce hromosvodu, Prokopa Diviše (* 1.

VIII. 1696, f 21. XII. 1765).

Po levém behu Orlice možno dostati se na erární silnici u Helkovic

a vrátiti se po ní do msta koiem mstského parku, založeného na stráni

pod obecním hbitovem s kaplí. Zde asi bývalo místo »spravedlnosti«, kde

msto své právo útrpné vykonávalo, šibenice stála zde až do r. 1788. Ped
samým mstem na úpatí starodávného Hutberku , nyní pod jménem Ro-

zárin kopec známjšího, nalézá se židovský hbitov. Vedle nho u erární

silnice Kateinský hospilal, nadaní to špital r. 1845 Janem Parishem za-

ložený a dnes v pípad nouze a poteby nemocnici zastupující. Nazván po

manželce baronové, tehda již osleplé.

Na kopci zvaném Rozáríným neb Kapelským vrchem, který ped
temi sty lety jmenoval se Hulberg neb Wachtberg, ve výši 468 m. nad mo-

em, stoji pod mohutným kaštanem a ve vnci lip pélihranná kaplika, za-

svcená pti svatým: Rochovi, Sebastianovi, Rosálii, Martinovi a Mikuláši,

postavená r. 1682 Františkem Adamem hr. z Bubna na podkování, že m-
sto bylo uchránno moru. Obnovena v r. 1827 a 1888. Odtud krásný roz-

hled do údolí Kunvaldského, na Žamberecké lesy a na Kladské pohoí, do

údolí Lišnického, na Snžník Králický, Svatojanský kopeek u Kyšperka,

vrchy u Litic atd. Msto Žamberk rozloženo tu v údolí k Orlici se sklán-

jícím, jako sídlo okresu samosprávného i politického. Samosprávný okres
Žamberecký byl v dob svého ustavení v i. 1864 vtší, ítalf 40 katastrál-

ních obcí. Zemským zákonem z r. 1869 bylo však z jeho obvodu vylou-

eno 10 obcí a ty s 20 obcemi z okresu Rychnovského vylouenými spojeny

v jeden zvláštní obvod okresního soudu a zastupitelstva v Rokytnici. Po-

zdji (v r. 1887) zase zvtšen o 1 obec, Studené, která jako eská obec byla

k nmu pipojena od nmeckého okresu Králického. Jako stedisko poli-

tické správy slouží msto Žamberk tem soudním okresm, Žamberec-

kému, Rokytnickému a Králickému. Jeho školství, dosud zastoupené m-
šanskými a prmyslovými pokraovacími školami v nové budov umíst-

nými, rozhojnno bude v nejbližší dob hospodáskou školou.

Ze Žamberka pocházeli též vynikající astronom a fysik eský, profesor

August Seydler (* 1849, t 1891) a jeho bratr Karel Václav, spisovatel

(* 1847, f 1883). Ve znaku má msto Žamberk divokého kance, na jehož

hbet sedí jednohlavý orel, jehož pravá polovina jest erná a levá er-
vená; kídla spojuje pes prsa stíbrný plmsíc.

S Kapelského vrchu sestoupíme kol sousoší sv. Jana a Pavla z r. 1759,

kde zkrátka u Svatých' se íká, na okresní silnici, vedoucí kolem ci-



- 520 -

helm a nádraží Žambereckého do vsi D 1 o u li o o v i c, která díve k

panství Žampašskému náležela a jeho osud s ním sdílela.

Silnice mezi kopci Perdjovem (482 m) a Hrubým lesem (509 m) vede

v mírném údolí, naež rozdluje se k e s. R y b n é. Díve náležela k pan-

ství Litickému a historie Litic jest tedy i historií es. Rybné.

Žampach.

Druhou silnicí od rozcestí dostaneme se k H e j n i c u m, vesnice v

píjemné poloze, kdež zahrady známého pstitele begonií ve velkém, íd.

uitele J. Vladyky.

Vozovou cestou pes potok v údolí vedoucí pijde se k Žampašske

osad Kižánkám, bývalému to dvoru panskému, který již v listin

z r. 1376, z archivu Olešnického ve Vratislavi uložené, se pipomíná.

Jiná osada k Žampachu náležející, H 1 a v n á, nalézá se na samých

hranicích okresu Ústeckého a vznikla rovnž rozdlením bývalého popluž-

ního dvora, jak dodnes lze ješt dobe pozorovati. Tento dvr, na rozdíl

od devného Kížáneckého, vystavn byl již z vtší ásti z kamene.

Z Hlivné bud zpt po silnici neb vozovou cestou po stráni sestoupiti

lze do vesnice Žampachu, která díve slula Budy a pipomíná se jako

msteko. V Žampachu zámek PhDra. Františka hrabte z Lútzow, pro-

pagátora znalosti eských djir. v anglické literatue. Z á m e k v XV11.

stol. od Jesuit vystavný obklíen jest parkem obehnaným zubovitou zdi

V kapli zámecké, ne píliš zachované, starobylý obraz zícenin hradí'

Žampašského a hrádku Chudoby s novým zámkem pod nimi zbudovaným.

V druhé ásti parku, visutým mstkem s prvou spojené, na kopeku ka-

menný praný z r. 16^3, s kruhem, k nmuž vinníci pivazováni. Nad ves-

niku do výše 542 ni \ypíná se skalnatá, zalesnná homole, z daleka vi-



- 521 _

ditelná, na níž dnes již

velmi nepatrné zíceniny

hradu Žampachu. Pon-
kud ješt lze tu dohado-

vati se, že hrad skládal se

z pedhradí a vlastního

hradu. Na zíceninách pa-

láce, k nmuž jako skle-

pem nyní vyhlížejícímu

vede devná lávka,

ertv most« zvaná, zí-

zena primitivní rozhledna

Anna-Ruhe< dle kest-

ního jména hrabnky Lu-

tzowové. Odtud nádherná

vyhlídka pes Žamberk k

horám Orlickým, Králic-

kému Snžníku atd. Jak

plastická mapa rozložen

tu ped námi veliký kruh

sev. vých. ech.
Kdy hrad Žampach byl z;

jméno (Sandpach t. j. Písená

Praný Žampachu / r. 16%

Žampachu.

>ložen, není pesn zjištno. Nmecké jeho

?) dává tušiti dobu Pemysla Otokara, po-

átek XIII. stol. Snad založen byl Petrem,

piaotcem pozdjších Žampachu. Nezná

mým zpsobem ocitá se hrad Žampach

záhy v držení komory královské. Král Jan

udlil hrad ten Jindichovi ml. z Lipého,

nejv. maršálkovi království jako léno. V

rodin jeho udržel se hrad až asi do polo-

vice 14. stol., kdy byl zastaven. Pak do-

stává se v držení Žampachu povstný Jan

ze Smojna, eený Pancí . Proti nmu
vytáhl císa Karel IV. r. 1356 osobn po-

lem, hradu dobyl a Jana Pancíe s celou

jeho eládkou dal na nádvoí hradním od-

praviti. R. 1367 daroval císa Karel hrad

Žampach s veškerým píslušenstvím panu

ekovi z Potštejna, jenž zboží to slouil

s otcovským podílem, zbožím Vamber-

ským. Po synovi jeho Janu, jenž r 1395

zemel, stal se ddicem celého panství

bratr jeho Mikuláš, který jevil vel-



522 -

kou píchylnost k husitismu. On nalézá se též mezi tmi, kdož r. 1410 s

králem a královnou pimlouvali se u papeže Jana XXIII., aby zrušil rozkaz

daný ke spálení knh Viklefových a aby dovolil, by slovo boží svobodn
v kapli Betlémské i jinde mohlo býti kázáno, on také r. 1415 pivsil pee
svojí k známému stížnému listu do Kostnice poslanému. Za to ovšem ml
mnoho nepátel v druhém táboe a proto také r. 1421 Slezany a nkterými
sousedními pány eskými byla krajina jeho kol Litic a Žampachu nelítostn

poplenna. Po jeho smrti mocí opanoval Žampach Jan Msteky z Opona,
ale \láda jeho trvala tu jen do r. 1429, kdy zase mocí o hrad byl pipraven

a toho nabyl opt pravý pán, Jan Žampach z Potštejna. V druhé polovici

15. století hrad obnoven, zejména opaten novým palácem, na jehož rohu

spatoval se ješt za doby Schallerovy (ku konci XVIII. stol.) letopoet

1469. Z nástupc jeho Jan ml. z Potštejna a na Žampachu zastavil Žam-

pach tohoto roku Burjanovi Trkovi z Lípy, tento r. 1519 Haimanovi Kru-

šinoví z Lichtenburka a tento r. 1521 Vojtchovi z Pernštejna a na Pardu-

bicích. Za vlády tchto pán, kteí na Žampachu nikdy nesídleli a na jeho

opravu velmi málo vynaloží i, spustí hrad tak, že když r. 1539 Zdenk,

syn Jana z Potštejna, otcovské zboží si vyplatil, byly z toho soudy o ná-

hradu škody, ale Zdenk propadl. Po smrti jeho synové rozdlili se o otcov-

ské ddictví, ale pro dluhy museli r. 1574 starodávné statky rodu svého

prodali. Tak po 200letém držení

pišla rodina Žampachu o své kdysi

velmi rozsáhlé zboží a trávila as
pak tém na selských dvorcích.

Žampach s vesnicemi koupili r.

1547 Jan st. ze Žerotína a Adam
Bukovský z Hustian. Adam pak,

pustiv Janovi nkteré vesnice, stal

se samotným držitelem Žampachu.

Jeho potomek Jan Otík Bukovský

z Hustian, který nepidržel se v r.

1620 vzbouených stav a zstal

proto v držení zboží svého, prodal

je sám r. 1626 Bedichovi st. z Opr-

šlorfu, císaskému komisai nad re-

formací v kraji Hradeckém, pís-

nému katolíku a píteli Jesuit, jimž

také všechno své zboží odkázal.

Kolej Hradecká se pak v r. 1633

skuten v Žampach uvázala a až

do svého zrušení v držení jeho z-
stala. Po zrušení ádu potažen Žam-

pach ke statkm státním ;i prodánZhytky bývalého hradu Zampacht



- 523 -

Fr. Wúnschovi, jehož ddici Arnošt a Anna Wiinschovi prodali jej r. 1822

Václ. Novákovi. Po nm následoval r. 1823 vnuk jeho Jan Novák. R. 1841

koupil jej Jan David v. Stark, od jehož ddicv koupil Žampach r. 1859

kníže Alfons Chimay. Od ddicv tohoto pešel Žampach r. 1869 koupí na

Jiího Parishe, majitele Žamberka a pak následovalo rychle po sob ješt

pt držitel, naež, od r. 1884 jest majitelem jeho dr. Frant. hr. Ltzow.

Pod sever, srázem hradní homole nalézají se rybníky a jeskyka »na

svcené studni« v píjemném lesním zákoutí.

Od Žampachu klesá silnice do Písené, farní vsi s kostelem sv.

Kateiny, který již ve XIV. stol. byl farním. Zde pochován rytí Vladislav

Bukovský z Hustian a na Žampachu, který r. 1620 v Jiín o život byl

pišel. Proti kostelu fara se starodávným obrazem, patrn nkterého z

pán Bukovských z Hustian pedstavujícím, který však za podobiznu

Pancíovu leckdy byl vydáván. Na fae též chovají se nkteré pedmty,
pi kopání ve zíceninách hradu Žampašského nalezené. Nedaleko škola

dvoutídní. Ve vsi pila a 2 mlýny, o nichž se zmiuje citovaný již urbá

žampašský, zde na fae uložený.

Okresní silnicí, nco pes 3 km dlouhou a smlou serpentinou vytoe-

nou, kdež po staré obecní ce-

st lze si nadejíti, dojdeme v

brzku do druhého msta okre-

su Žambereckého. Jest to

Kyšperk. Msto malebné

rozloženo jest na neveliké pla-

nin, která se na j. sklání do

údolí Tiché Orlice, na v. do

údolí potoka Lukavického a

na z. pechází ve vysoké ná-

vrší (432 m), na vých. stran
velmi píkré, které jest hlubo-

kou roklí na dva hbety roz-

trženo. Hbet mstu bližší slo-

v dle kaple sv. Janu Nep. za-

svcené, Svatojanský kope-

ek, druhému hbetu íká se

Hradisko, ježto tu kdysi stával

hrad prvních držitel Kyšper-

ka. Obdélníkovité, prostranné

námstí, ponkud se svažující,

zachovalo si ješt na severní

delší stran podloubí, ozdo-

beno jest sochou P. Marie se ertm most na Žampachu



— 524 -

sochami sv. Karla Bor., Floriána, Rocha a Šebestiána na ballustrád. Na

4 stranách podstavce jsou výjevy ze života P. Marie (narození, obtováni,

zasnoubení a smrt). Socha postavena r. 1721 nákladem oban Kyšpere-

ckých a hrabte Jáchyma Harracha, jehož znak drží andlíkové na pod-
kování za odvrácení moru. V jižním rohu námstí, v sousedství zámku, ši-

rokým svým prelím, vyniká farní chrám s v. Václava, r. 1680 Hyn-

kem Dlichem Vítanovským z Vlkovíc v italském slohu zbudovaný. Bý-

val díve filiálním kostela Lukavického, až teprve r. 1726 byl psobením

Kyšperk

hr. Joachyma Harracha se svolením biskupa královéhradeckého, Václava

Františka svob. pána Košinského, zaadn místo tohoto do potu kostel

farních. Strop jeho jest bohat vyzdoben stukaturou, v niem se neopaku-

jící. Práci provedli stukatéi milánští a udržuje se tradice, že stála více

než celá stavba kostela. Nad hlavním oltáem obraz sv. Václava jako oro-

dovníka za lidstvo od Krist. Sambacha, malíe vídeského, z r. 1785.

Obrazy »Narození Pán« a »Obezání Pán< pocházejí od rodáka kyšpe-

reckého, malíe Ant. Regnarda (t 1824). Basreliefová kížová cesta z terra-

koty jest prací francouzské firmy Honoré Nicot z Vendeuvre.

Panská orato chrámová spojena jest pímo s dvoupatrovým zám-
kem, v nmž veejnosti nepístupná rodinná sbírka podobizen tém všech

držitel panství Kyšpereckého. Po chodbách umístna bohatá sbírka zbraní

a paroh. V zámku, blíže vchodu z námstí, ukazují se též san Napoleo-

novy, na nichž Napoleon, prchaje z Ruska, pijel 14. srpna 1812 do Drá-



- 525 -

žan, do paláce saského ministra hr. Kamila Marcoliniho, jehož syn, nabyv

s manželkou svojí, rodem Cavrianovou, panství Kyšpereckého, dal je sem

r. 1823 pevézti. U zámku park, v nmž nad strání, píke do údolí Tiché

Orlice spadající, umlá kamenná jeskyn s okny z rznobarevných skel,

jimiž údolí Orlické v pohádkovitých barvách se zjevuje. Zámek, jedno-

duchá to budova beze všech ozdob architektonických, postaven byl Hyn-

kem Vítanovským z Vlkovic v 16. stol. na míst tvrze, kterou byl zde zbu-

doval Jan Burjan ze Žampachu.

Na námstí ze soukromého domu upravena radnice, v níž i spoi-

telna mstská nalezla své písteší. Kolem radnice vede ulice k Žamberku,

v níž úhledná budova škol obecných i mšanských s obrazovou galerií.

Okolo školní budovy ulicí Svatojanskou dostoupili lze podle hbitova

stromoadím na > Kopeek , na jehož temeri v lesíku ukryta nalézá se

zmínná již kaple sv. Jana Nep. Postaviti ji dal r. 1736 hr. .lan z Bredova;

jako materiálu stavebního použito kamen ze zícenin hradu, jež obané

kyšperetí >láskou< pomáhali voziti. Stavba i vnitní zaízení kaple pipo-

míná vším ptihvzdí, s nímž tento svtec bývá zobrazován: tak kaple i

ambity tvoí ptihran, ozdobený pti vžikami; kaple má pt dveí a pt
oken, ptihranný oltá s pti tabernakuly, 5 lamp, pt la\ic a 5 obrazu,

každý s pti výjevy ze života svtcova. Na oltái socha sv. Jana Nep., kle-

ícího na zemkouli.

Za roklí nalézá se jmenované již Hradisko, místo nkdejšího hradu, z

nhož krom val, píkopu a spousty kamení dnes již nic nezbylo. Hrad

nebyl asi veliký, za to však pepevný, nebo na jih a východ byly strán,

které srázn a hluboko ku behu Orlice spadají a ostatní sírany byly pí-

kopem, valem a hradbami dobe opevnny.

Soud dle nmeckého jména byl Kyšperk založen za Pemysla Ota-

kara a to jednou vtví pán ze Žampachu, kteí se v tchto koninách asi

ve 13 stol. usadili a tu celou krajinu až ke hranicím Kladska a Moravy za-

ujali. Nejstarší držitel Kyšperka Jeniš z Kyšperka smutn proslul loupe-

ním (r. 1308), zvlášt plenním zboží Landšperského, které náleželo klá-

šteru zbraslavskému. Zboží Kyšperské pešlo pozdji prodejem v držení

sousedních pán z Potšteina, držitel panství žampašského. Za nich byl

starý hrad opuštn a ponechán rozpadnutí; v 16. stol. již po nm není ani

památky. Poslední pán, který ješt držel Kyšperk k Žampachu, byl Zdenk
z Potštejna (f 1562). Po jeho smrti rozdlili se synové jeho o panství otcov-

ská r. 1568 a Kyšperk dostal enk, za jehož nezletilosti vládl nejstarší

bratr Jan Burjan, který usadil se v Kyšperku a tu nové sídlo si vystavl.

Avšak zboží to zadlužil tak, že nebylo lze je potom udržeti; proež r. 1574

prodáno Janovi mladšímu z Valdštejna. Ten však již za nkolik let zemel

a ddici porovnali se smlouvou r. 1599 o ddictví tak, že díl Kyšperecký

dostál se Adamovi ml. z Valdštejna, který již r. 1601 tvrz Kyšperk s dvo-



- 526 -

rem poplužným pod ní i jiné dvory, msteko a vsi okolni prodal Jiíkovi

Stumbergarovi ze Stubenberga. R. 1628 postoupil Jiík práva svého ke

Kyšperku vnuku svému Jiímu Volfovi z Losenšteina, jehož syn prodal jej

r. 1660 Adamovi Mikuláši Vitanovskému z Vlkovic a Ann z ene, man-

želce jeho. Po smrti rodi uvázal se v panství syn Hynek Jetich Vita-

novský z Vlkovic, který r. 1666 msto od roboty osvobodil a r. 1680 zá-

mek v nynjší podobu uvedl a kostel zámecký sv. Václava (pozdji farní)

znovu postavil a ozdobil. Satkem vdovy po nm pešlo panství na Nor-

berta Leopolda Libštejnského z Kolovrat, po jehož smrti (1716) syn Fran-

tišek Karel prodal je r. 1717 Ferdinandu Markvartovi hr. z Harrachu. Ten

zeme! r. 1725 bezdtek. Pozdji držel Kyšperk Jan hr. z Bredova, který

vystavl na Kopeku* kapli sv. Jana Nep. Dcera jeho Terezie zasnoubila

se s hrabtem Cavriani, šlechticem italským, po ní ddila r. 1815 dcera její

Maria Anna provdaná hrabnka Marcolinova a po této r. 1834 dcera její

Terezie provdaná hrabnka Nimptschova. Nynjší majitelkou velkostatku

Kyšpeieckého jest Anna hrab. ze Stubenbergu.

Kyšperk ml právo útrpné a hrdeln; místo popravní bývalo na návrši

sev. záp. nad mstem se táhnoucím, kdež pole u spravedlnosti- dlouho

zstávalo neobdéláno. R. 1747 vysazen mstu majestát na konání výro-

ních trhu. Utrplo velmi znan velikým požárem 22. íjna r. 1779.

Pod zámkem jest t. zv. Podmstí s panským pivovarem, které se dvo-

rem a 62 ísly koncem 18. stol. jako zvláštní ást allodního panství Kyšpe-

reckéhc se uvádí. Nedaleko odtud za viaduktem dráhy z Kyšperka do

Žíimberka jsou výstavností l. zv. nového dvora, kdež 4. záí 1847 zemel

známý z Jiráskova nádherného románu »F. L. Vk«, spisovatel a buditel

národa našeho, Fr. VI. Hek u své dcery Ludmi'y, provdané za vrchno-

stenského pravomocníka Stolovského.

Kyšperk znan získal kižovatkou drah (Praha—Mittelwalde a Kyš-

perk—Ústí n. Oi.)
;
proto i prmyslový ruch se zde vzmáhá. Vedle pan-

ského pivovaru a lihovaru hlavn textilnictví jest zde zastoupeno velkou

tkalcovnou Fischla a Engla, dvma dílnami hedvábnickým i runím tkal-

covstvím; mimo to jest zde tovární výroba nábytku, cihelna, mlýn a pila.

Z emesel rozšíeno jest tu kartánictví, pak výroba nitných knoflíku.

Svrškáství, které tu ped lety kvetlo, nyní valn pokleslo a ze 12 zá-

vod zbyla zde jen jedna malá továrnika na zápalky. Msto,

které na kulturní poteby dosti vynakládá, podporuje mstská spoi-

telna. Ve znaku má msto Kyšperk jelena v erveném štít, kráejícího

po zeleném trávníku.

V bezprostedním sousedství msta Kyšperka jest osada Janko-
v i c e, které s druhou osadou Pustinami, severnji ležícími, pipsány

jsou nyní jako osady k vesnice Rotneku, ležící již na hranicích okresu

Ústeckého n. OH., kamž také, a to k Hnátnici, jest pifaena



Pi silnici z Kyšperka do Žamberka táhne se do znané vzdálenosti

obec L u k a v i c e. Kostel sv. Filipa a Jakuba pipomíná se již v polovici

14. stol. jako farní.

Kostel byl r. 1705 pestaven. Chová staré zvony, menší z r. 1517, ulitý

mistrem Bartolomjem z Nového Msta Pražského, vtší r. 1584 zvonaem
Eliášem v Hradci Král. Fara, ve století 17. zaniklá, však pozdji obnovena

již nebyla a kostel stal se filiálním kostela Kyšpereckého.

Litice.

V malé vzdálenosti na z. od Žamberka pi erární silnici k Vamberku
vedoucí ves H e 1 k o v i c e, také Helvíkovice i Hedvíkovíce ve starých

listinách nazývaná. Náležela k panství Litickému a dostává se tedy s

Liticemi ped koncem XV. stol. prodejem od Jindicha vévody Minster-

berského Vilému z Pernštejna; z rodiny tohoto pešly Helkovice 1556 na

Arnošta falckrabího na Rýn, od nhož zboží to prodáno 1558 Václavu

Okiouhlickému z Knnic a od tohoto Mikuláši z Bubna, který pod svou

vládu slouil ob polovice msta Žamberka s panstvím Litickým a Žam-

pašským.

Helkovice mají dvoutídní školu, filiální kostel žambereckého chrámu
se hbitovem, mlýn a j. V Helkovicích narodil se r. 1842 historický spiso-

vatel, posléze profesor gymnasia v Truhláské ulici v Praze Frant. Šem-
bera. K Helkovicm pipsány jsou samota Dolní dvr, k velkostatku



528 -

žambereckému náležející, osada H o u k o v, byv. to dvr r. 1674 na grun-

tech helkovických zízený, r. 1776 však na více usedlostí rozdlený a

rozprodaný. Nad Helkovicemi na levém behu Orlice na výšin prastarý

poplužní dvr, dosud P o p 1 u ž í nazývaný.

Od Popluže, pekroujíc tra býv. sev.-záp. dráhy, vede lesem sou-

kromá panská silnice do další vesnice Bohoušové. Má spolenou se

sousední obcí Záchlumím zastávku dráhy, školu dvoutídní, mlýn.

Litice ped 50 lety.

Jen tratí dráhy od Bohoušové oddlena jest vtší ves Zichlumi,
majíc rovnž dvoutídní školu. Pifaeny jsou ob tyto obce k Nm. Rybné.

Záchlumí patívalo k Liticím a jméno má od blízkého, 602 m vysokého

kopce Chlumu.

Litice, vesnika se staveními v pekrásném údolí roztroušenými,

bývaly díve, dokud vrchnost na hrad sídlela, mstekem, t. j. osadou

chalupníkú a emeslník s mstskými právy. Po válce ticetileté Litice,

pestávše býti sídlem panským, upadaly, až z msteka stala se vesnice,

pro svoji romantickou polohu v lét eln turisty a letními hosty vyhledá-

vaná. Jest zde stanice severozápadní dráhy (Hradec Král.—Mittelwalde),

jednotídní škola, mlýn, myslivna, díve letní sídlo majitel panství Žam-



,29

hereckého, k nmuž Litice náležejí. Známé jsou zdejší žulové lomy, do-

dávající štrk a dlažební kostky dosti daleko. Zvdavost etných ná-

vštvník upoutávají též hlavn zíceniny hradu Litického, založeného na

vysokém (95 m) ostrohu, Divokou Orlicí se tí stran obtékaném. Ve tvrté

stran jest skála prolámána malým tunelem, zv. »myší dírou«, kudy od

lom lze si do údolí Litického znan nablížiti. Tento prlom dle jedné

povsti zídili Jesuité, aby tudy odvádli velkou vodu, by nezatopila

podhradí. Dle jiné povsti, kterou Beckovský vypravuje, prolámali tento

otvor zajatí v 1. 1680— 1699 Turci. Dnes využitkován velmi dmysln k

tomu, aby se tudy vedla voda z eky na turbiny na druhé stran ostrohu

hluboko v údolí položených. Pi velikém spádu nahromadné zde ohromné

síly vodní využitkovává se jen v malé míe k výrob elektiny za úelem
osvtlení lomu a pohonu stroj v nich.

Nejmén piíkré jest hradišté smrem k vesnice, odkud též cesta ku

hradu vede. Po devném úzkém mstku pejde se hluboký píkop k prvé

brán, gotické, s postranní menší brankou (fortnou), ozdobené vyobraze-

ními a nápisy do kamene vtesanými, zvéstujícími, že tato brána, která

bývala velikou vží, stavna byla za krále Jiího z Podbrad r. 1468.

Projdeme branou do dol. ohra-

dy, nyní zeleného palouku a

ped námi na vyvýšenin hor-

ní hrad, kdež stával palác, k

nmuž pistavna jest tver-

hranná vž, dosud nejzacho-

vanjší, a nepístupná, ježto

vchod do jejích pater byl pí-

mo z paláce, nyní rozpadlého.

Hrad Litický založen byl

na konci 13. neb na poátku
14. století Drslavici, kteí sem

pišli z Plzeska, kde též ves-

nika Litice na Radbuze se vy-

skytuje. Brzy staly se Litice

panstvím královským. R. 1316

držel Litice Jindich ml. z Li-

pého zástavou od krále Jana.

Vyplaceny byly teprve kra-

levicem Karlem roku 1333 po

jeho návratu z Itálie do

ech. Pozdji dostaly se Li-

tice pánm z Lichtemburka.

V druhé polovici téhož Hradní brai Litici



století stal se pánem Litic rod /. Kunšláiu a z Podbrad, jemuž zustah

po celé století a tvoily — zvlášt za Jiíka z Podbrad — pední pevnost

zemskou a záštitu rodu Kunštátského. Po smrti Jiího z Podbrad dostal

pi dlení otcovských zboží Litice s píslušenstvím Boek z Kunštátu,

který je ješt za svého života postoupil bratru svému Jindichovi st.,

knížeti Minslerberskému. Ten, zadluživ se válkou, kterou vedl r. 1488

ve Slezsku s uherským králem Matyášem, prodal Litice Vilémovi z Pern-

štejna r. 1495. Za pánu z Pernštejna ani úady panské na Liticích nesídlely,

ást nádvoí s palácem na Litici.

nýbrž v Potštejne, jemuž byly Litice podízeny. Poslední z rodu Pernštejnu

držel Litice Jaroslav z Pernštejna, který r. 1547 všechny bratry eské, zde

od dob Podbradových usazené, vypovdl; Jednota bratrská na Liticku

založená však trvala pes to dále. Panství koupil r. 1556 Arnošt falckrabí

Rýnský a hrab Kladský, který njakou ást panství si ponechav, ostatní

rozprodal. Litice s polovicí msta Žamberka a vesnicemi koupil Václav

Okrouhlický z Knnic, jehož ddicové však panství nemohli udržeti a

proto prodali je 1563 Mikuláši z Bubna. Ten také panství Litické za-

okrouhlil, pikoupiv k nmu r. 1575 druhou polovici msteka Žamberka

s Trundorfem a vsi Lišnici, Pastirny, Klášterce a Bartošovice. O dalších

držitelích z této rodiny promluveno bylo již pi Žamberku. Již Jindich,

prvý hrab z Bubna, ujav se vlády r. 1628, nebydlil na Liticích a rovnž
tak jeho nástupci, tak že od tch dob pominul název panství Litického,



- ó91

které pak zváno panstvím Žambereckým. Pestalo se pak vynakládati na

slavení, v nichž nesídleli, a tak již r. 1681 byl hrad úplnou zíceninou, kte-

rou ješt Antonín Vít hrab z Bubna, uvázav se r. 1737 v panství, pece
aspo novou stechou pokryl.

Zpt pes Záchlumí silnicí odtud k severu vedoucí dojdeme farní vsi

N m. R y b n é, s kostelem sv. Filipa a Jakuba, který již r. 1384 v seznamu
farních kostel se uvádí; r. 1747 bylo zapoato s jeho pestavbou a r.

1749 znovu vysvcen. Nejvtší zvon pochází z r. 1558. Kdysi zde stával

panský dvr, který byl však pozdji rozdlen a rozprodán. Na konci ves-

nice jest malebné údolí eky Zdobnice, jímž podle dráhy dojíti lze jedné

z nejvtších vsí okresu Žambereckého, Slatiny.

Pvod Slatiny jest dosti starý; dle Sedláka páni z Rychnova, vymí-

tivše tu v okolí lesy, okolo r. 1260 založi'i Slatinu se sousedním Pínem a

blízkou Rokytnicí. Již ve XIV. stol. byl tu farní chrám. Fara, r. 1623 za-

niklá, obnovena r. 1856. Chrám Promnní Pán, r. 1699 pestavný, chová

starobylý zvon s nápisem: S powolenjm vroz. a statezného rytize pana

Mikulasse z Bubna a na Litticvch slyt gest tento zwon s nakladeni

vvssj obce Slatinske ke czti a chwale Boží ke kostelu založenj Panny
Doroty skrze dostatezne

pziczinienj tchto osob: Wa-
czlawa Holubarze a Pawla Bu-

chtela a Pawla Mrkosa. Léta

Božího 1575 slyt gest ode mnie

Martina zwonarže rodize z

Klatow.

Slatina náležela k Liticím

a sdílela osudy tohoto hradu.

Ve Slatin stával též panský

dvr s masným krámem; dvr
byl pozdji na více usedlostí

rozdlen a rozprodán.

Sev.-vých. odtud v údolí

horního toku Zdobnice leží

nejsevernjší obec okresu Pé-

í n, potem obyvatelstva o

nco menší než Slatina, po-
tem budov však tuto pevyšu-

jící. Doba založení této obce

spadá rovnž k roku 1260 jako

u Slatiny, s níž má stej-

nou .historii. Rovnž tak Hradní vž na Litici



pipomíná se tu již ve 14. stol. farní chrám s\ Jana K., v nynjší podobo

z r. 1729 pocházející.

Jižn od Pína jest Kameniná s filiální kaplí N. Trojice na

hbitvku a s úhlednými budovami školními. Východn od silnice z P-
ína ke Kameniné vedoucí rozkládají se lesy, zvané Velká a Malá Suchá,

kudy v lét píjemnou cestou dojíti lze ze Žamberka do Rokytnice. V

Suché jest chlum, kde dosud »na hrad* (hradisko) se íká. Tu prý kdysi

stával hrad, o nmž bohužel žádných historických dat nemáme. Les Suchá

(dass holcz die Suchey genandt) pipomíná se v zem. deskách teprve

roku 1627.

Tam, kde silnice od Kameniné k Helkovicúm a k Žamberku se sva-

žuje, pejíti lze pes osadu Houkov k Helkovicím pipsanou a kolem tak

zv. Vodikova nebo Dymlovského rybníku k Žamberku náležejícího na

silnici, vedoucí údolím Rokytenky do mdstyse K u n v a 1 d u, rozloženého

bezmála do délky 7 km pi silnici k Bartošovicúm smující, který pi

sítání r. 1900 pedil potem svého obyvatelstva i obé druhá msta
okresu, Kyšperk i Jablonné n. OH.; dnes však vykazuje úbytek, a náleží

dosud mezi nejvtší obce celého okresu. (V r. 1890 ml s osadami 2319

obyvatel, v r. 1900 2091, v r. 1910 2009 obyv.) Kunvald památný jest tím,

že tu r. 1457 vznikla Jednota

bratrská; povolení, zde se usa-

diti, vymohl svým poslucha-m na králi Jiím Rokycana.

Vlastním zakladatelem Jedno-

ty bratrské byl tu bratr eho,
býv. eholník v kláštee na

Slovanech.

V Kunvald konáno slav-

né shromáždní (r. 1459 neb

1460), kdež brati kunvaldští

zavrhli pikhartské i táborské

uení o svátosti oltání.

Podobnou stední cestou

dali se pi ešení otázky, zda

zlý knz hodn udílí svátosti,

a a dle uení Chelického

bylo lépe zstati bez knze a

bez svátostí živu býti, než je

pijímati /. rukou neistých,

pidrželi se výhradn jed-

noho knze, který by u nich

naprosté dvry požíval, to-

pod Liticí. tiž Michala, faráe Žamber-



- 533 -

ského, který jim tém do smrti své svátostmi pisluhoval. V Kunvald
narodil se též okolo r. 1440 Matj, eený Kunvaldský nebo Žamberský,

první biskup Jednoty bratrské. Sbor svj mli brati v místech nynjšího

ísla pop. 238. V Kunvald pochováni brati Václav Berounský, r. 1520 v

Žamberku, a br. Mareš, 1. 1557 v Brandýse zemelí. Z Kunvaldu pocházeli

správci bratrských sbor br. Machek, správce sboru Jaldovského v Pr-
ších (f 1562), Tomáš Horák v Ivanicích (f 1572), Jiík Kunvaldský,

který byl dán r. 1598 do Tovaova a i. v. Zkusili Brati kunvaldští ovšem

hned s poátku zlých as, nebo když již asi r. 1460 zaalo pronásledování

Bratí, byla nejprve v Kunvald bohoslužebná shromáždní zakázána a

Brati museli hledati útulek na panství Rychnovském, odkudž po vydání

mandátu cis. Ferdinanda I. z r. 1548 5. kvtna se vysthovali a po krátkém

pobytu v Poznani nalezli útoišt v Prších. Nejpednjšímu lenu Jednoty

bratrské a zakladateli novovkého školství, Janu Amos Komenskému,
odhalen tu r. 1910 pomník nad údolím, v nmž roztroušené domky byly

prvým sídlem poslucha Rokycanových, pozdjších Bratí eských.

V 1. 1368— 1369 pipomíná se na Kunvald Jan Svár ze Žampachu,

který žil ješt r. 1388, sviv své zboží kunvaldské k vrné ruce Janovi,

biskupu litomyšlskému. Brzy po tom držel Kunvald Ješek z Ostromíe,

zvaný pozdji Ješek Kdulinec, s manželkou svojí Bonuší; prodal pak ves

tuto r. 1389 Bokovi z Podbrad, držiteli panství Litického.

Tím dostává se Kun-

vald trvale k panství Li-

tickému, a již v r. 1365

mly Litice v Kunvald
práva patronátní. Byl tu

tedy již v polovicí 14. st.

farní chrám nynjší, sv.

Jiímu zasvcený. Fara,

po válce ticetileté za-

niklá, obnovena byla až

v r. 1787. Blízko kostela

stojí budova školy pti-

tídní. Kunvaldem šla od

pradávna dležitá silnice

do hrabství Kladského.

Spojení to bylo hluné,

nejživjší zajisté za pán
Litických Jana Jindicha,

knšjžete Múnsterberské-

ho, který byl zárove
hrabtem "Kladským, a za Komenského pomník v Kunvald.



vlády hrabal z Bubna, z nichž Jindich Jan byl od r. 1649 do 1653, Fran-

tišek Adam pak od r. 1691 do r. 1695 hejtmanem kladským. Nad Kun-

valdcm stával též ku konci XVII. stol. panský dvr, zvaný horský, který

v 18. stol. zašel. Na míst nho vznikla r. 1746 za vlády Ant. Víta hrabte

z Bubna v Žamberku osada Kunvaldská, zvaná po nm B u b n o v. Dále

náleží ke Kunvaldu osada Zajeiny a Kunaice, na svahu Žamber-

ských les (Vorderberg) rozložená.

Z Kunaic možno lesními stezkami dostati se k býv. panskému leto-

hrádku, nyní hájovn (Lusthaus dosud zvané), k i h á k u náležející. Osada

ihák, ke Klášterci pipsaná, leží ponkud vzdálena odtud. Cesta od há-

jovny do iháku vede po levém behu Divoké Orlice, která si tu v rulo-

vých skalách razí cestu do ech prrvou, tvoící jednu z nejkrásnjších

partií v Orlických horách. U mostu, spoleného obma okresm, Žambere-

ckému a Rokytnickému, vlévá se do Orlice Hraniní potok, v jehož údolí

vede silnice do iháku, jediné to nmecké osady v celém soudním okresu

Žambereckém. V iháku, pifaeném k es. Petrovicm v okresu Králi-

ckém, jest kaple sv. Anny. Za kopcem od iháku smrem ke Klášterci, na

jv. svahu Jedliny, jest stejnojmenná osada klášterecká, J e d 1 i n a, nej-

vyšší obývané místo okresu (671 m). Jižn od Jedliny na druhé stran sil-

níce, v krásných serpentinách ke Klášterci se snížijící, v hlubokém údolí

potoka Orlický, jest klášterecká samota, rovnž Orlický zvaná.

Farní ves Klášterec
rozkládá se v maleb-

ném, dosti širokém údolí

Divoké Orlice. Jméno na-

svduje, že tu ped léty

stával klášter, a sice ádu
eh. kanovník cyriákú

kteí tu v 1. 1295—1421

mli své pevorství.

Chrám Nejv. Trojice

pipomíná se tu již ve 14.

století jako farní; ve vál-

kách husitských zašlý a

mnichy opuštný byl

znovu vystavn r. 1453,

pak v 1. 1589 od Miku-

láše z Bubna, 1691 od

Adama Františka hr. z

Bubna opravován a roku

1769 od Antonína Víta,

nrabte z Bubna, tém
celý pestavn. Za tohotoKostel Nejsv. Trojice v Klášterci.



- 535 —

držitele panství byla taktéž v roce 1732 nová kostnice zbudována a

v 1. 1733 a 1734 kr v kostele znovuzízen. Tmito opravami a rznými
pístavky ovšem kostel na kráse mnoho nezískal. Oltání obraz Ukižova-
ného jest dílem P. Brandla. Oltání kámen, vlastn pamtní deska z roku

1452, pochází od Jana Žampacha, který r. 1429 dostal hrad Žampach do

svých rukou; kámen nese znaky jeho, jeho manželky Markéty (hvzda),

matky Elišky (oslrve) a znak rodu Kunštátského. Náležel Klášterec s po-

átku ku panství Žampašskému, pi nmž zstal až do r. 1575, kdy byl

Mikulášem z Bubna pikoupen k panství Litickému. Ped mostem v Klá-

šterci rozdlují se cesty: jedna k západu vede po most k dosti velké,

druhé osad klášterecké, Zbudovu, a odtud podél panského lesa »Se-

kyí« k lišnícké osad Zakopance a do Žamberka, druhá k jihu po levém

behu Divoké Orlice, tetí osadou kláštereckou, Lhotou do vsi Past-
vin, ke Klášterci pifaené, s dvoutídní školou a továrnou na nábytek.

V Pastvinách stával též panský dvr, z nhož ješt ped 30 lety patrný

byly stopy zícenin (Albert, Pamti 371). K Pastvinám pipsána jest samota

V í t a n o v, na niž upomíná jméno Adama Mikuláše Vítanovského z Vl-
kovic, v r. 1643 hejtmana kraje Hradeckého. Další obcí v údolí Divoké Or-

lice po jejím toku jest N e k o , r. 1901 na mstys povýšená.

Rozpadá se na Dolní Neko, Horní Neko a osady B r e -

d v k u pi erární silnici, B o i t a v u, r. 1734 teprve založenou, s kapli-

kou, a Údolí. Sama Neko pimen vzrstá, emuž napomáhá pr-
mysl zde se usídlivší (mechanická tkalcovna, sirkáství ve dvou závodech,

košíkáství atd.). Neko má svoji Obanskou záložnu, ptitídní školu;

jest zde ústav pro umlý odchov ryb, mlýny a pila. Farní kostel sv. Miku-

láše již ve 14. stol. se pipomíná. Když v bouných dobách zašel, opraven

byl znovu r. 1698 od Frant. Karla Libštejnského z Kolovrat, pána Kyš-

perka; fara obnovena r. 1706.

Poslední obcí v poíí Divoké Orlice ped Žamberkem jest L i š n i c e;

má troj tídní školu v pkné, nové budov, hbitovní kapli sv. Rodiny,

dva mlýny; též tkalcovství má zde své sídlo.

Po erární silnici, která od zámku Žambereckého nad Lišnicí vede

podél panské obory, dostaneme se k dosti vysoko položené vesnice Še-
divci, který jen posledními svými domky k erární silnici dostupuje,

rozkládaje se z nejvtší ásti smrem odtud na jih, ke Kyšperku. Nad
vesnici vyniká svojí vží kostelík, filiální kostela kyšpereckého, na hbi-

tov stojící. Šedivec má jednotídní školu a poplužní dvr hrabnky Štu-

benbergové, majitelky panství Kyšpereckého.

Na rozcestí erární silnice a okresní silnice k Studenému jest zmínná
již nekoská osada Bredvka s továrnikou na sirky. Odtud pes
další osadu nekoskou, Boitavu, s kaplí u silnice stojící, dojíti lze k

vesnici Studené mu, na samých tém hranicích okresu Králického po-

ložené. Do nedávná byla tu ješt škola nmecká (Schulverein), která zá-



- 536 -.

sluhou našich obranných jednot nahrazena eskou dvoutídní, pro niž vy-

stavna úhledná budova. Ve Studeném jest kostel sv. Anny na hbitov,
filiální kostela nekoského. Od dolního konce Studeného vystoupiti možno
na rulová skaliska, strmící nad lesem do výše 718 m (t. zv. Studenecký les);

odtud vyhlídka do údolí Tiché Orlice ke vsím Tchonínu, Celnému; na
sever spatují se Vlkovice až eské Petrovice; na jih otvírá se Lanškroun-
sko, na západ krajina kol Ústí n. Orl. s dominujícím Landšperkem.

Ze Studeného ped Boitavou odbouje cesta pes tak zv. Faltusv
kopec (635 m vysoký) do S o b k o v i c, rozložených na jižním svahu hor-

naliny do údolí Tiché Orlice se svažující. Filiální kostel sv. Prokopa s jed-

nou vží z daleka jest patrný.

Velmi pkný pohled na Sobkovice jest s protjších kopc, od J a m -

n é h o, jehož domky malebn roztroušeny jsou v údolí potoka Jamenského
i na sklánjících se sem kopcích. Nad dosti rozlehlou vesnicí dominuje
kostel Nejsv. Trojice s vží; bývalá zdejší lokalie byla r. 1891 povýšena na
íarní exposituru. A prmysl dosti se zde vzmáhá — známa jest zdejší vý-

roba kartá a šttek — pece lid odchází odtud hojn na saisonní práce

do Pruska. Ped njakým asem usazeno zde na 300 cikán uherských,

kteí se tu tém úplné akklimatisovali. Jméno Jamného pochází dle staré

povsti od jam, do nichž byli zde chytáni vlci.

Sousední msto Jablon n. Orl. leží ve výši 413 n. m. v utšené
kotlin pi vtoku potoka Orlický do Tiché Orlice, k jiliu otevené, chrá-

nné proti západu Blažkovským kopcem, též Zlatník zvaným, proti se-

veru chlumem Hylvátem, nad osadou Lubníkem se vypínajícím a na vý-

chod pohoím Jamenským, dosahujícím nejvtší výše Zlatou horou (703 m).

Jablon, ležíc na trati sev. záp. dráhy v Prahy do Mittelwalde vedoucí,

jest dležitým prostedím mezi Pruskem a eskými kraji. Proto daí se zde

prmyslu, který jest zde zastoupen výrobou kostelních rouch, parament
a náiní, mechan. tkalcovnou, továrnou na kartáe, výrobou nitných
kroužk, knoflík a klihu, strojírnou, parními pilami a mlýny; z emesel
hlavn obuvnictví hojn jest rozšíeno. Vedle toho ovšem rolnictví z-
stává též jedním z hlavních zamstnání zdejšího obyvatelstva. Msto jest

zámožné, podporováno jsouc Obanskou záložnou, která mnoho podnik
mstských sama uskutenila. Svahovité tvercové námstí, erární silnicí

petnuté, zdobí v shluku nkolika strom Mariánská socha z r. 1742, vedle

níž stojí kašna. Stavební ráz námstí ponenáhlu se modernisuje; píjemn
psobí mezi jednotvárnými facadami pohled na dva devné domky, z

nichž jeden má v pedu ješt pavláku na devném sloupku spoívající.

v r. 1648 celé námstí vyhoelo. Ulika v jih. záp. kout námstí znan
stoupající vede k farnímu chrámu sv. Bartolomje, postavenému na výšin
44S m. vysoké. Již v seznamu far biskupství Litomyšlského, v listu arcibi-

skupa Arnošta z r. 1350, uvádí se v dkanátu Landškrounském msteko
Gablona«.



- 537 -

V nekonených válkách pak zašla fara Jablonská; kdy urité, ne-

známo, avšak již ped 3Cletou válkou byl kostel Jablonský pivtlen jako

filiální k osad Ústecké, pi níž zstal až do r. 1663, kdy 10. ervence byl

mstys Jablon od osady Ústecké oddlen a jeho filiální kostel zase za

farní vyzdvižen. Pak teprve r. 1666 vystavn první (samostatný) dm farní,

devný; r. 1680 dostavna chrámová vž, do níž peneseny zvony ped
tím na kostnici zavšené, která stávala za krem proti hlavnímu oltái

a r. 1671 bleskem byla zniena. Pvodní devný farní dm zamnn
roku 1725 za kamenný, v kterémžto roce též chrám rozšíen pístavbou

17 loket na délku. V r. 1732 pistavn vtší díl hbitova s kaplí a kostnicí.

Ješt v 1. 1804 a 1810 poškozena vž i klenba chrámová bleskem. V po-

sledních letech hbitov u kostela zrušen a zízen nový opodál pi erární

silnicí ke Králíkm vedoucí.

Na záp. stran námstí dm s vížkou a hodinami jest býv. radnice.

Pi požáru r. 1648 i ta shoela a vížka její teprve r. 1675 zase byla vy-

stavna dle staré, jak vzor její v pamti souasníka, mšana Jana Šejvla,

byl zstal. Teprve v prvé polovici 19. stol. zbudován byl nový radniní

dm, spolený též pro školu, která do té doby v dom uitele Fr. Pauka

se nalézala.

Škola byla v Jabloném zajisté od pradávna. V písemných památkách

však dje se o ní zmínka teprve pi r. 1640, kdy zapsáno jest úmrtí škol-

ního uitele Jakuba Neškudly. Nová škola slavnostn vysvcena byla

r. 1831, ustoupila však r. 1891 nové budov, Obanskou záložnou pi
erární silnici Králické zbudované, k níž zajisté v nejbližší dob pibude
i škola mšanská.

Pvod Jabloného jest prastarý; jméno jeho pochází prý od jablon,

pi níž na silnici z Nmec do ech vedoucí stála krma (nyní p. 40), kde

vozkové s obou stran pijíždjící zastavovávali a také schzky »u ja-

blon« si umlouvali. Kolem tohoto místa pak vznikala osada, která od

poátku svého náležela ke zboží Landšperskému, pvodn královskému,

které zástavou dostalo se eským pánm, Oldichu z Drnholce (f r. 1276)

a po nm Hemanu z Ústí (v 1. 1258— 1267), po nichž zase zboží to spadlo

na komoru královskou. R. 1285 daroval král Václav Landšperk s Jablo-

ným, Lanškroun a Poliku Záviši z Falkensteina a jeho synu Ješkovi a

potomkm; po jeho poprav daroval je král klášteiu Zbraslavskému,

který je držel do r. 1306, kdy zmocnil se panství Landšperského a tedy

i Jabloného Haiman z Dube, který po 2 léta píjmy odtud bral, až tetím

rokem statky ty klášter 1000 hivnami od nho vykoupil.

V 1. 1338—1341 bylo zboží Landšperské zastaveno markrabímu

Karlovi, od nhož si byl klášter peníze vypjil. R. 1358 postoupil klášter

hrad svj Landšperk a statky své vkol nho ve vých. echách ležící

i s msty Landškrounem, Ústím, es. Tebovou a Jabloným biskupu

Litomyšlskému Janu II. za statek Zvóle a j. blíž klášteru ležící. Válkami



- 538 -

husitskými zase pomry zde se zmnily a r. 1409 bylo Jablon s okol-

ními vesnicemi zastaveno od biskupa Jana V. Janovi ze Strýkova, aby

lépe bylo opatrováno. Pak stali se držiteli panství Landšperského nkteí
hejtmane vojska Sirotk; od r. 1453 držel je Zdenk Kostka z Postupic,

v jehož rodin zstalo až do r. 1521, kdy satky syn Viléma z Pern-

štejna, Jana s Annou a Vojtcha s Markétou, dcerami Bohuše Kostky

z Postupic, dostalo se panství Landšperské v držení rodiny z Pernštejn,

z níž prvý držitel byl Vojtch. Bratr a nástupce Vojtchv, Jan, prodal

r. 1544 celé zboží Petru Bohdaneckému z Hodkova, jehož znak s nápisem

nalézá se na prelí radnice eskotebovské. Od ddicv tohoto pána

koupil r. 1564 panství Landšperské za 8750 kop gr. . Vratislav z Pern-

štejna. Po Vratislavovi, který zemel r. 1582, drželi panství synové jeho

Jan a Maxmilián z Pernštejna, kteí je r. 1588 prodali za 45.300 kop gr.

es. Adamovi Hrzánovi z Harasova.

Po Adamovi zddili r. 1619 panství Landšperské synové jeho Zde-

slav, Vilím a Jan. Zdeslav, zadluživ se, prodal r. 1622 panství Landšper-

ské s Landškrounským Karlovi, vladai domu Lichtenšteinského, jehož

rodu panství lo od té doby náleží. Za vlády tohoto rodu provedeny zmí-

nné již díve opravy a pístavby k úelm církevním. R. 1739 dány Ja-

blonému též cechovní výsady k zachování emeslnického poádku. M-
sto trplo asto válkami, zvlášt r. 1308 za panování Jindicha Korutan-

ského, jak zapsal opat zbraslavský Petr ve své kronice, r. 1316 za Jana

Lucemburského válkami šlechty domácí, r. 1643 za Švédské války, nej-

více pak v 1. 1756 a 1778 za válek s Prusy. Za tchto boulivých dob na-

lézalo obyvatelstvo Jablonské vhodného úkrytu v skalnatém a lesy po-

íosllém úvalu pod pohoím Jamenským, tvrt hodiny od msta k vý-

chodu položeném, zvaném Hradiska; jimi protéká potok Orlická a sce-

nerie jich sk;d jest velmi malebná. Na 1. behu Orlický hned za vstupem

do Hradisek vypíná se skála, zvaná »panská«, kde dle staré povsti

ukrýval se za válek husitských rytí Valter z Bystrce (po nm Walters-

dorf pojmenovaná), který pak z vdnosti daroval Hradiska obci Ja-

blonské.

Ve znaku má msto Jablon ve stíbrném poli na zeleném pahrbku

sedícího medvda, který drží opatskou berlu. Pouze ekou oddlena jest

od Jabloného osada L u b n í k, k Mistrovicm pipsaná, kteréžto roz-

hraní naznaují i sochy na most pes Tichou Orlici zde postavené, z

nichž levá, Jablonému bližší, sv. Floriana, postavena byla r. 1837 od Ja-

blonských, pravá pak, sv. Jana Kazatele, r. 1782 od osadník Lubnic

kých.

Za Blažkovským kopcem ležící obec Mistrovice má dvoutídní

školu, poutniky kostel pifaený do Kyšperka a sirkárnu.

Jižn od Mistrovic, nejjižnji z celého okresu položena jest vesnice

V e r m o v i c e, mající zastávku dráhy z Kyšperka do Mittclwaldc.



Irojtídní školu, poplužní dvr velkostatku Kyšpereckého, mlýn a ko-

stel sv. Jana Ktitele, filiální do ermné. R. 1304 dána byla tato ves za

vno klášteru zbraslavskému.

Kolem osamlé myslivny panství Kyšpereckého M a c h o v i c

vede silnice do vtší obce Orlice, v níž na vyvýšenin stojí dvr, k

panství Kyšpereckému náležející. Díve tu stávala tvrz, která od 13.

stol. byla sídlem vladyk z Orlice.

Na návrší, proti dvoru ležícímu, stojí uprosted hbitova chrám P.

Marie o dvou vžích, který již ve 14. stol. býval farní, nebo Tomek
(Dj. Prahy V. 214) uvádí pi nm r. 1364 jako faráe Letka a Jakuba,

mnichy kláštera sv. Kíže vtšího. Z toho vznikla domnnka, že mniši

tohoto kláštera mli zde klášter, což utvrzeno bylo také tím, že v 1. 60.

min. stol. pi oprav sýpky ve dvoe Orlickém nalezeno pod omítkou

vyobrazení mnichu. V Orlici usadil se — pro blízkost nádraží kyšpere

ckého — prmysl textilní mechan. tkalcovnou. V Orlici dvoutídní škola.

Od Orlice ekou Tichou Orlicí oddlena jest velmi rozsáhlá ves

Kunice; teba jako poslední byla zde uvedena, není z posledních

obcí okresu Žambereckého. Povstná jest svojí velkou sirkárnou, má
dvoutídní školu, panský dvorec Ovín, 2 mlýny; kostel sv. Kateiny,

který r. 1349 jako farní se pipomíná, jest nyní filiálním kostela kyšper-

ského. Tohotc roku byla tato ves darována klášteru zbraslavskému a

sdílela osudy panství tohoto kláštera v tchto koninách, až r. 1650 pi-

vtlena k panství Kyšpereckému.

ANT. SVOBODA:

RYCHNOVSKO.

Okres rychnovský má rozlohy 157 687 km-. Obýván jest echy a

jen východn od Skuhrova a v Liberku jest nkolik Nmc.
Na západ a na jihu sousedí s okresem kosteleckým n. Orl., s nímž

tvoí hejtmanství rychnovské, na jv. s okresem žamberským, na v. s ro-

kytnickým a na s. s opoenským. Nejsevernjší osadou jest Proloh, nej-

jižnjší místo jest nedaleko levého behu Divoké Orlice u Litic, nej-

východnji leží osada Pím a nejzápadnjší místo jest v polovici cesty

z ernikovic do Vodrad. Od záp. hranic u Tebešova k v. na most

u Pímu jest 15 km, od nejjiž. hranic k nejsev. za Prolohem 18.5 km.



- 540 -

Celý okres rozkládá se na úpatí Orlických hor a jest pahorkatý.
Sousední okres rokytnický rozložen jest ve výši 600—680 m nad moem,
místa na východ okresu rychnovského jsou jen o málo níže. Návrší u

Prolohu ní do výše 590 a Jahodová hora jižnji nedaleko Pímu dosa-

huje 510 m. Námstí rychnovské leží ve výši 321 m, Vamberk 305 m a

se svahem eky Knžny klesá i pda okresu.

Povrch okresu rychnovského, a rozlohou neveliký, vytváel se za

ty geologických dob: prahorní, prvohorní, druhohorní a z ásti i za

doby tvrtohorní. Orlické pohoí náleží k prahorám, jež táhnou se též ve
východní ásti okresu rychnovského. Ve stední a horní ásti potoka
Javorníce pokryt jest prahorní útvar vrstvami novjšími.

Pevládající horninou v tchto prahorách jest prahorní bidlice, jež

prostoupena jest bidlicí grafitovou, bidlicí kamenenou \a ásten
žilami kemene. Vzácnjší jest v nich syenit, v Panské Habrové láme se

diorit. V údolí Zdobnice u Pímu nejspodnjší vrstvou jest ervenavá
žula, jejíž ložiska dále jdou k Liticm do údolí Orlice.

Z prvohor zastoupen jest v jižní ásti okresu útvar permský. er-
venavé jeho pískovce vynikají pod slepencem a kvádrovým pískovcem
s obojí strany eky Zdobnice mezi Pímém a Zákopankou a postupují

pes Žampach k Mor. Tebové a dále do Moravy.
Západní polovina okresu vyvinula se za doby druhohorní. Zaujímá

útvar kídový, v nmž pevládá opuka, jež místy pechází ve slin. N-
které spodní vrstvy, obsahující slepence a pískovce, dávají hledaný ká-

men stavební, dlažební i na práce sochaské.

Naplaveniny, jež vytvoily se za tvrté doby geologické, pokrývají

útvar kídový.

Pahorkatá povýšenina v okrese rychnovském jest rozbrázdna et-
nými údolími, jimiž neveliké eky a potoky spchají k Divoké Orlici.

eka Zdobnice vyvrá ve stínu hlubokého lesa nad nmeckou d-
dinou Rasdorfem ve výši asi 900 m a spje rychle Velkou a Malou Zdobnicí

na jih k Pímu a Slatin, protéká, obracejíc se k z., malou a divokou kra-

jinou u Pekla, dolním koncem Nmecké Rybné, Vamberkem a ústí se

pod Mníškem nedaleko Doudleb. Vlévá se do ni hojn potk, z nichž

krom íky, jež pipojuje se k ní u Pímu, zmínky zasluhuje pouze

potok, jenž spje od Merklovic k svému vyústní u Vamberka. Krátký

potok Štdrý ústí do Alby pod zámkem astolovským.

Vtší jest íka Knžna, jež pramení se na v. od Úina ve výši

asi 800 m a tee úzkým dolem na jih. V Habrové plyne volnjším údolím,

jež po levé stran uzavírají strmé skály a mní pak v pvabných lui-

nách pod Rychnovem smr na jz. a u astolovic pojí se s Albou v soutok

zvaný Bahnice. V právo ústí do Knžny nepatrný potok Lukavský, na

levém behu potok Libreský, v Mstské Habrové pijímá potok Javor-

nieký a pod Rychnovem potek Dlouhoveský.



- 541 -

Potok javornický protéká Javornici a rychnovský les Velný, v ncmž
r. 1906—1907 byia zízena pehrada, tvoící umlé jezero I v a n s k é, jež

pojme 360.000 hl vody.

Alba i Blá vyvrá u paty hory Deštné ve výši nad 900 m pr-
rvou k Zákoutí, kde uiní nevelikou zatáku a opt mezi tsnými srázy

byste míí pímo na j., posilujíc se s obojí strany etnými ruejemi. Huíc

eka Alba i Blá nad Skuhrovem.

a pníc se pod neústupnými balvany spchá nejkrásnjším údolím v horách

Orlických, zvaným Antoniin dl. Míjí zíceniny Nového Hradu, obyejn
Klekov zvaného, u Skuhrova zatáí na jz., v Kvasínách a v Solnicí tee
lepým údolím a tvoí u ernikovic rozsáhlý ostrov, odkudž kivolakým

tokem pospíchá k astolovicm.
Do Alby na pravém behu v Kvasinách vlévá se Mlýnský potok, tak

zv. dlouhá struha, jež zízena jsouc v XVI. stol., jest nejvtším vodním

dílem v okrese; u Synkova na levém behu vtéká do Alby Luní potok, pi-

cházející od Litohradu.



- 542 -

Tylo horské prudké bystiny a íky vinou se krajinami a zátokami

nevyrovnalelné krásy, jakých jest i v požehnané naší vlasti nemnoho,

rozvodnné psobí však zhoubn a nií majetek obyvatelstva, zvlášt v

dobách tání a po velkých lijácích.

V roce 1907 (14. ervence) zpsobila Alba zvlášt na silnicích velké

škody, Knžna zatopila na 200 domk, ochudila Rychnov a sousední

obce o statisíce a Zdobnice nebyla milosrdnjší.

Stojaté vody v okrese jest málo. Nejvtší z rybník jest Pazderák i
rybník ernikovský, jenž s menším rybníkem, bezmála s ním souvisejícím,

mí 43.54 ha.

Pohoí Orlické nevyniká bohatstvím nerostným, pes to však pekva-
pila sbírka, již sestavil prof. K. Kopecký na národopisné výstav v Rych-

nov n. K. r. 1894. Obsahovala nkolik kus vápence krystalického, tufu

vápenného, krápníku, kazivce, sádrovce, hadce, laumonit, etné odrdy
kemene, korund obecný, vltavín, rutil, vad,, rudy manyanové, etné od-

rdy krevele a hndele, malachit, pyrit, markasít, leštnec antimonový,

uhlí hndé a vzácný valchit i eský jantar.

Výbornou cihláskou hlínu na nkolika místech zpracují nkteré ve-

liké kruhové cihelny; ve Vamberku jest vyhlášené kamnáství a šamotové

hrníství. V Lukavíci a v okolí dobývána ped 50 lety železná ruda, jež

k zpracování dovážela se do Rženiny huti u Skuhrova, kde jest do dnes

slévárna.

Rostlinstvo okresu rychnovského jest velice rozmanité. Seznáno zde

prof. K. Kopeckým na 940 druh rostlin jevnosnubných, kiytosemenných.

Na louce »rybník< u Solnice rostou zajímavé botanické zvláštnosti,

mimo jiné jehlice smrdutá, hvozdík pyšný, který jest význaným druhem

nejvyšších Sudet, starek barbarkolistý a hadí jazyk. U rybníka erni-

kovského nalézá se též Sisyrinchia, která dosud známa byla jen v okolí

Tebon. V lese Spále u Rychnova nalezena byla houba Collybia race-

mosa.

Pole jsou úrodnosti prostední; ím dále na z. a na j., tím jsou úrod-

njší a podnebí teplejší. Stední teplota v Rychnov 7.5" C. Blízkost

Krkonoš psobí, že asto po teplých dnech náhle dostavují se mrazy. Pe-
vládají vtry západní; v zim ve východních ástech okresu studený, velmi

prudký vítr, zvaný Polák; prmrn dv tetiny dní v roce jest obloha za-

chmuena a deštivo, jedna tetina dní jest pi jasné obloze.

Z obiin pevládají žito a jemen, hojn sázejí se brambory, pstuje

krmná epa, také cukrovka, a sejí se též pícniny; v Lupenici pstuje se

zelí. Ovocnému stromoví daí se v ásti západní a jižní, na východ škodí

mu mrazy.

Les jest pomrné mén než v sousedním okrese Kosteleckém a než

bývalo. Lesy jsou vtšinou majetkem panským a mají rozlohy 3218 ha.



- 043 -

Roli v okrese jest 9552 ha, luk 1450 ha, zahrad 501 ha a pastvin 394 ha.

Zve bývalo mnohem více než za naších as. V lesích zdržují se

dosud srnci, jeleni picházejí z hor. Rys, medvd a bobr byli r. 1653 za-

steleni na panství kvásinském, jehož velká ást rozložena však v okresu

sousedním. Vlk a divoká koka byli tam ješt ve století XVIII. Divoký

kance zastelen byl posledn r. 1847 v Doubrav u Ješttic.

Ve velkém množství vyskytuje se divoký králík; u ernikovic a Lo-

kota žijí králíkove zdivoilí, tu a tam žije jezevec.

Orel skalní stelen byl r. 1867 a r. 1887, orel kiklavý r. 1890. Tetívek

jest domovem v lesích jahodovských a etnji ješt v krajinách nižších,

vodního a brodivého ptactva vyskytuje se nejvíce v okolí rybníka erni-

kovského.

Chov dobytka se ziepšuje. Pozoruhodný jest chov dobytka vepo-

vého; selata odvážejí se z trhu rychnovského do hor a do Pruska. Drbeže
není mnoho, za to poítá se v polil, okrese rychnovském na 680 velstev.

Kdy bylo Rychnovsko zalidnno, nesnadno íci. Jisto však jest, že

nejprve zalidnna byla jeho ást západní a že osídleni odtud šíilo se na

východ do hor, kde dosud nmecké osady mají eská jména. Krajina

pi Orlici obydlena byla již za as pradávných. Alexandrijský zempisec

Klaudius Plolemaius, žijící v II. století po Kr., popsal dv cesty do ech.

Jmenuje též osady Kasurgis a Budorgis; historik Aug. Sedláek první

klade do okolí Kostelce n. Orl., druhou do okolí Náchoda. Zdejší kra-

jinou vedla starodávná obchodní cesta solná do Vratislav, blíže toku

Alby. Pozoruhodno jest, že Alba jest vlašské jméno íky Blé, pi níž

leží msto Solnice.

Dávnému osídlení zdejší krajiny nasvduje pedhistorické pohebišt

u Tebešova, 5 km na z. od Rychnova, kde na poli >Podhájku< vykopáno

bylo r. 1909 nkolik popelnic a objeveno 120 žárových hrob typu slez-

ského. V nich nalezeno bylo na 500 popelnic a rzné bronzové pedmty.
V bohatších hrobech nalezeny etné milodary, šperky, hraky a janta-

rové korale, kamenné mlaty, jelení a tuí roh, jakož i kíšá^vý hranol.

V roce 1911 bylo v kopání na sousedním pozemku pokraováno. Zde ob-

jeveno 17 hrob typu slezského a dále ti hroby staršího typu lužického.

V tchto místech objeveny též ti kostry skrencu a kolkol pohebišt

etné sídelní jámy se stepy rozrušených nádob a kostmi zvíecími. Cel-

kem bylo zde odkryto 140 hrob s 784 nádobami. Nález uložen byl v zems.

museu v Praze a v mstských museích v Hradci Králové a v Rychnove

n. Kn. Archeolog dr. Pí klade jej do VI. století ped Kr. U Lipovky v mí-

stech, kudy bží železniní tra, nalezen ped 20 lety ve'iký, bohat ozdo-

bený bronzový me, zakoupený drem Píem pro sbírky zemského musea.

Historické zprávy o Rychnovsku máme teprve z XII. a XIII. století.

V XIÍI. stol. byl již Rychnov mstem. Ve XIV. stol. mly již kostel etné



514

zdejší osady. Pi Rychnovu, Solnici a Ještticích šla odboka staré stezky

Kladskopolské.

Jen pomalu pibývalo silnic, ale snad všecky smovaly k Rychnovu.
S lepší jich úpravou zapoato na Rychnovsku v polovici minulého sto-

letí. Nyní má okres rychnovský sí 31 dobrých silnic v úhrnné délce 121

kilometr.

Roku 1893 postavilo msto Rychnov místní dráhu rychnovsko—solni-

kou z Kvasin pes Rychnov údolím Knžny do astolovic. Po 7 letech

vystavna místní dráha doudlebsko—rokytnická z Rokytnice pes Slatinu

a údolím Zdobnice pes Nm. Rybnou, Peklo a Vamberk do Doudleb.

V okresu rychnovském bylo v roce 1910 v 3480 domech napoítáno
22.739 lidí.

Horalé, majíce skrovné styky s ostatním svtem, milují nade vše

oteckou hroudu. Žijíce pak v klidu a klopotn pracujíce, jsou mysli roz-

jímavé a zbožné. Proto nalezlo uení eskobratrské na Rychnovsku ve-
lého ohlasu. Když r. 1463

Brati pronásledováni a

osada kunvaldská roz-

plašena, nalezli eští
Brati útulek na Rych-

novsku, ale i tu bylo se

jim skrývati. Konávali,

jak povst dí, pobožno-

sti své v lese, ve stínu

borovice pod Je.ínou
nedaleko vsi (nyní

dvora) Lhotky, jižnji na

tvrt hodiny cesty polo-

žené. Památná tato bo-

rovice, mající 4 m. v ob-

jemu, dosud v panském

lesíku mohutné vtve
rozkládá do šíe 20 m. V

rychnovském lese Vel-
ném pamtní deska na

skále sv. Jana hlásá, že

tam eští Brati mli
útoišt ped nepáteli a

že tam oddávali se po-

božnostem.

Z dekretu jednoty bra-

trské vyniká tak ee-
Skála sv. Ivana ve Velném u Rychnova. né: -Svolení na horách



- 545 -

Rychnovských« z roku 1464. Roku 1467 sešli se pívrženci jednoty ze

všech stav ve Lhotce, vzdálené tvrt hodiny na jih od Rychnova, aby

se na zvláštním spoleenském ád usnesli a položili základ k své orga-

nisaci. Tu u hospodáe Duchka ustanoveni ti brati k úadu knžské-

mu. Shromáždní toto zahájil Michal, eený Starý, jenž, opustiv kato-

lickou faru v Žamberce, stal se knzem eskobratrským a udlena mu val-

denským biskupem Štpánem moc biskupská, již penesl na Bratra Matje.

Brati mli v Rychnov a v Solnici sbory a Rychnov stal se sídlem bi-

skupa eskobratrského Michala a bratra Matje, zvoleného na synod lho-

tecké za nejpednjšího knze. Ve sboru rychnovském, který byl na ped-

mstí solnickém v místech, kde dosud slov »na Sboe«, r. 1484 a násle-

dujícího byly konány bratrské snmy. Roku 1495. prohlásilo shromáž-

dní rady bratrské v Rychnov, že bezvýminená vážnost písluší jen

písmu svatému, a odala závaznost spism zakladatel uení eskobratr-

ského, Chelického a ehoe. Pozdji konán byl v Rychnov bratrský

sjezd roku 1500. Tenkráte tvoily v echách bratrské osady ti sku-

piny, z nichž prvá slula rychnovsko-kunvaldská, jejíž sídlo delší as bylo

v Rychnov.

Když Ferdinand roku 1547 prohlásil, že v zemi netrpí jiné víry než

pod jednou a pod obojí, vydal Jaroslav z Pernšteina, pán na Rychnov a

Potštein list vypovídací na »zlopovstnou sektu pikhartskou«. Mli se

do 6 nedl vysthovati a vyslali proto k nmu poselství do Pardubic, jež

ho mlo obmkiti — ale marn. Ješt ped uplynutím urené doby sešlo

se v Rychnov as 400 osob, které ubíraly se s pláem do Vratislav a

Poznan. Kunvaldští, Javornití a Žamberští doprovázeli je lesy až na

pomezí.

Než neodšeli všichni; po 40 letech koupil panství rychnovské Kryštof

Betengl z Neyenperku, jenž jim vystavl v Rychnov r. 1594—1602 nový

kostel, však po bitv na Bílé Hoe opustili zdejší Bratí s jinými nekato-

líky vlast navždy.

Obyvatelstvo rychnovského okresu ve vesnicích a z nemalé ásti

v mstech ode dávna zamstnávalo se polním hospodástvím, ve mstech
však zkvétala svou dobou též emesla, hlavn v Rychnov, kde emeslníci

ustavili se po tehdejším zpsobu v cechy. Nejstarší cech tu utvoili sou-

keníci, jejichž poádek, potvrzený r .1378 Jetíchem a Albrechtem z Rych-

nova, jest z nejstarších listin esky psaných a chová se v zemském museu.

Soukenictví stalo se v Rychnov za XVI. stol. hlavní živností tak, že ne-

nazýván jinak než Rychnovem Soukenickým. Tenkrát soukeníci rychnov-

ští konávali slavnost, zvanou »doušky«; byl to veselý prvod mstem,
v nmž zastoupení byli pedstavitelé rzných národ snad na znamení,

že zdejší soukeníci mívali obchod s mnoha národy.



Do roku 1848 jezdili soukeníci z okresu rychnovského na trh hlavn
do Pešti a do Trnavy, pozdji do Brna. Ješt r. 1870 napoítáno v Rych-

nov J300 lidi, kteí se soukenictvím živili a pracovali na 400 stavech a

u 80 strojv, ale od té doby znamenati jest úpadek, jehož píinou jest

soutž továren. Jediná továrna na sukna v okrese jest v Kvasinách.

Vedle soukenictví provozováno siln punocháství, hlavn v Sol-

nici, avšak práce strojové zatlaují práce stávkové, a se tu punochá-
ství ješt dosud, ovšem že slabji, provozuje.

Vbec emesla tato i jiná ustupují továrnám a v novjší dob šíí se

pod horami Orlickými, kde bylo tkalcovství ode dávna domovem, prmysl
textilní.

S tkalcovstvím, k jehož poádku i cechu patívali i mezuláníci, spo-

jeno jest nerozlun paprskáství, které ve Vamberce již za XVII. stol.

bylo provozováno. Nyní jest tam veliká továrna na výrobu brd a paprsk
ocelových a mosazných a 3 rozsáhlé tkalcovny, 3 umlá blidla, barvír-

ny, úpravna, tov. výroba zboží punocháského i tkalcovství runí. V Rych-

nov jsou 4 veliké tkalcovny, továrna na zboží pletené a barvírny, v Sol-

nici tkalcovna a výroba vaty. Tkalcovství provozuje se v okrese rychnov-

ském též pro domácí potebu, zvlášt tam, kde pda málo vynáší.

Na zdokonalení výrobk tkalcovských zízena jest v Rychnov c. k.

odborná škola tkalcovská.

Ve Vamberce a v jeho okolí jest z lidového prmyslu nejrozšíenjší

krajkásivi. Dle udržované tradice je zakladatelkou jeho Belgianka Mag-

dalena Grambová, vdova po Kašparovi z Grambu, jenž r. 1627 koupil

zboží vamberské. Ta prý nauila nkolik dívek krajky palikovati. Od
té doby prmysl krajkáský zde zdomácnl a rozšíil se do okolí. Akoli
dovedná krajkáka sotva korunu denn si vydlá, pece na 5000 lidí, zvi.

ženy a dti, v zim však i muži, živí se krajkástvím, jež pstuje se i v okre-

se žamberském a kosteleckém. Ve Vamberce na 900 poduškách dlají

se krajky z nití, ze škrobené bavlny, zvané vlákové, i z hedvábí a mají

odbyt v zemích koruny eské i na Slovensku. Roku 1889 otevena byla

ve Vamberce odborná škola krajkáská, jež velice pispívá k zvelebení

tohoto lidového prmyslu.

Znan rozšíeno jest na Rychnovsku hákování dtských epek,
kabátk a pod.; výdlek z nho jest nepatrný, neb byl zredukován a

ohrožen tovární výrobou.

V malé míe vyrábjí se zde též háky na hákování, slamné ro-

hože a ze slámy nebo z koínk kosatky.

Msta i vesnice na Rychnovsku mní se více než kde jinde a sluší

litovati zánik starých charakteristických devných staveb. V Rychnov
do roku 1800 byla devná i radnice, v r. 1865 zanikla devná kaple hbi-

tovní a- po ní obdivuhodná zvonice sv. Havla. Ve Vamberce a v Solnici

dosud lze zíti skiovné zbytky rázovitých horských staveb.



- 547

1 domácnost a kroj se zmnily, ze starých tanc udržely se jen

nkteré.

Báje a povsti se zapomínají, povry však se déle udržují, mizí však

staré zvyky, výroní obyeje, pástky, obžinky a pod. V nkterých vesni-

cích staví ješt chasníci dvatm prvního kvtna máje, dále se udrželo

-&9t ,*''J*

Rychnov n. Kn.

ješt pálení kupy v Lipovce kol sv. Jana Ktitele, koulení vajec o veliko-

nocích na valisku v Rychnov, zalikování svateban v Pekle.

Cílem procházky okresem jest nejprve jeho sted —
RYCHNOV n. Kn., jenž leží pi ohebu bystiny Knžny. Menší

ást jeho rozkládá se pi íce, vtší na výšin, nad levým behem, ale v.

a j. mírn se sklánjící. Patí k mstm úpravného vzhledu, nebof jest

pkn rozloženo; jeho prostranné, obdélníkové námstí ztratilo již sko-

rém naprosto starobylý ráz, jen ješt dv nebo ti devná stavení s pod-

loubím jsou pozstatky svérázné horské stavby a pipomínají bývalou

Rychnovské námstí s radní



548 -

podobu rynku. Mezi domy vyniká na sz. radnice, vystavná r. 1804 a

opatená vížkou s bicími hodinami. V prelí jest znak s pannou na je-

lenu, udlený mstu r. 1488 králem Vladislavem; jest v ní umístn okresní

soud. Nejmohutnjší budova na námstí jest v západním jeho rohu polo-

žený obecní dm, v nmž jsou úadovny okr. hejtmanství, okresního za-

stupitelství a Mstské spoitelny.

Staré námstí s ulicí Svatohavelskou jsou nejstarší ásti msta. Do

poátku minulého století vedl námstím od východu k západu hlubok-

úvoz, pes njž bylo nkolik lávek pro pší chodce. Na západním rohu

Zámek v Rychnov n. Kn.

vyzdvižena byla r. 1659 dílem Jana Títa z Vamberka brána, jak svdí
v tch místech na dom zazdná deska. Za té doby byl na námstí

rybníek, u nhož stály topoly a praný. Hoejší ást námstí zdobí troj-

soší: Kristus, sv. Florian a sv. Jan.

Dkanský kostel sv. Havla jest nejstarší stavbou v mst. Vystavn
jest slohem gotickým na rozhraní XIII. a XIV. stol. Na dávný vk upo-

míná románský kamenný kíž na vrcholu štítu pi lodi. Hlavní oltá zdobí

obraz sv. Havla, pipisovaný Karlu Sketovi. Na postranním oltái jest

socha Panny Marie, o níž vypravuje povst, že jest dílem Arnošta z Par-

dubic, dle nápisu: »Hieronymus Kapoun a. D. 1690«, pochází asi z doby po-

zdjší. O soše této vypravuje zesnulý Ehrenberger ve svém spisku pro

mládež: »Dar Arnošta z Pardubic«.

Kolem kostela býval malý hbitov, na njž upomíná nkolik sta-

rých náhrobních kamenu, zazdných v zevnjší kostelní zdi. Fara zdejší



náležela k dkanátu kostelec-

kému, od válek husitských osa-

zována byla knžími pod obojí,

z nichž poslední byl Matj Kro-

cín. Hlavní tepnou života spo-

leenského i obchodního jest

Panská ulice, jež spojuje Staré

námstí s Novým. Tu stojí od

roku 1896 Národní dm, ve

kterém sídlo má vtšina vla-

steneckých a lidumiiných

spolk. Pi nm ve zvláštní

budov vystavno jest úprav-

né Pelclovo divadlo s velmi

krásnou dvoranou. Vestibul

okrášlil akademický malí H.

Vysekal velice pknými mal-
Vž rychnovského zámku.

bami, strop a stny dvorany, sloužící za hledišt, zdobí štukatura a bo-

hatá ornamentika. Horní ást proscenia tvoí allegorický vlys od Fr.

Hergesela, v jehož stedu jest podobizna nejvtšího rychnovského ro-

dáka Fr. M. Pelcla, po levé stra-

n allegorická postava Historie,

po pravé Thálie. Hlavní oponu

maloval M. Salomon, svob. pán

Friedberg Mirohorský. Dekorace
malovali pražští divadelní malíi

Rom. Skála a R. Holzer.

Na Novém námstí jest zámek

hrabat z Kolowrat s trojím nádvo-

ím. Náleží k nejvýstavnjším síd-

lm panským v echách.

Ped zámkem jest barokní sloup

z r. 1694 a na nm socha Panny

Maiie, po obou stranách sloupu

stojí sochy sv. Jana Nep. a sv.

Františka Xaveria.

Zámek vystavn byl v le-

tech 1676 až 1690 v pravi-

delném tverhranu slohem novo-

vlašským. Obojí prostranní kí-

Sousoší ped zámkem rychnovským. dlo koní nevysokými vžmi;



ó50

v levé jest brána vedoucí \ údolí Knžny. Komnaty v prvém poschodí

chovají poklady umlecké. V pedsíni kaple P. Marie Snžné, v salo-

nech hrabcích a pokojích hostinských jsou vzácné obrazy starých i no-

vjších mistr cizích.

Gymnasium, chrám nejsv. Trojice a zámek v Rych iov n. Kn.

V prvním hostinském pokoji jsou obrazy Sketovy a Lhotovy. V kom-

nat pedk visí podobizny osob z rodiny Kolovratské až z roku 1506 a

ve skíních uloženo vzácné sklo a skvostné nádobí. Vzácné památnosti

a starobylý skvostný nábytek jest i v jiných komnatách.

Chrám nejsv. Trojice v Rychnov n. Kn.

I chodby zámecké ozdobeny jsou obrazy, mezi nimiž vyniká starý

obraz soudu zemského za krále Vladislava a výjev z popravy Staro-

mstské. Slynula rodina zdejších Kolovrat ode dávna láskou k umni
a píchylností k národu a vlasti.



— 551 -

Se zámkem krytou chodbou souvisí zámecký chrám Nejsv. Trojice a

stará budova gymnasijní. Tyto ti mohutné budovy vévodí Rychnovu, af

se k nmu blížíme odkudkoli a dodávají mu imposantního a také ma-
lebného rázu.

Chrám Nejsv. Trojice vystavn byl v 1. 1594—1602 Kryštofem Be-

tenglem z Neyenperku pro eské Bratry, r. 1666 byl pro katolickou bo-

hoslužbu vysvcen prvním biskupem královéhradeckým Mat. Ferdinan-

dem z Bilenberka. V té dob zízena byla rodinná kolovratská hrobka

pod knžištm. Roku 1713 vystavl hr. Norbert Leopold z Kolovrat ná-

kladné a nádherné prelí ve slohu barokním. Roku následujícího vy-

stavna kaple loretská. Roku 1798 byl kostel bleskem zapálen a vyhoela

sousední piaristská kollej. Znan poškozený kostel obnoven byl roku

1837—1843 hrabtem Frant. Antonínem z Kolovrat.

Na hlavním oltái jsou krásné obrazy nejsv. Trojice, sv. Petra a sv.

Pavla od vlašského mistra Lippariniho. Pí svatém Petru a Pavlu vypo-

dobnn kleící obnovitel chrámu s chotí. V dolejší ásti jsou poprsí šesti

eských patron a Kristovo od Hellicha.

Na poboních oltáích jsou obrazy sv. Františka a sv. Rosy, patron

hrabte a hrabnky, vymalované od vídeského malíe Dittenbergera.

Kazatelnu ozdobil Hellich obrazy apoštolv. Cínová ktitelnice v po-

výšeném knžišti pochází z r. 1845 a poízena byla za 3000 K. Kostel

má dv oratoria a dv kruchty a na každém kru varhany. Znamenité

varhany na veliké krucht sestrojil rokytnický varhaná Jií Spanhel.

Opodál pi kryté chodb ze zámku stojí kaple sv. Kíže a na druhé

stran pes silnici masivní tverhranná zvonice, postavená roku 1604

a v ní jest 140 cent tžký zvon »Krištof«, vzácného díla, slitý Janem

Benešovským z M. Tebové.
Tsn vedle kostela prostírá se trojhranem starobylá jednopatrová

budova c. k. vyššího gymnasia, bývalá to piaristská kollej, kterou roku

1714 s latinskými školami založil hrab Norbert Leopold Kolovrat. Tím

stal se Rychnov kulturním stediskem eského podhoí Orlického, což ale

netrvalo dlouho, nebo roku 1777 mimo nadání bylo gymnasium jako

mnoho jiných Marií Terezií zrušeno. Teprve r. 1812 byl zrušovací dvorní

dekret odvolán a roku píštího, když kollej byla po požáru opravena,

školy opt oteveny. Nižší školy latinské byly v letech 1869— 1872 do-

plnny a r. 1878 gymnasium sestátnno.

V ulici Komenského jest budova ob. a mš. školy díví, v ulici ve-

doucí ke Studánce škola tkalcovská a r. 1905 vysvcena budova škol

chlapeckých. K tmto druží se živnostenská škola pokraovací, mstská

jednoroní škola obchodní a dvoutídní díví škola prmyslová.

Ze staré budovy školní zízen byl obecní úad, v nmž zatímn umí-

stno mstské museum a bohatá knihovna, darovaná profesorem drem

Kouilem.



- 552 -

Na starém hbitov stojí úhledná kaple Promnní Krista Pána. Vy-

stavna byla ve slohu byzantském s nádhernou kopulí od AI. Turka ná-

kladem obtavého vlastence, hrabte Hanuše Kolovrata Krakovského

v letech 1865— 1868. Pozoruhodný jsou v ní fresky Hellichovy.

Pravé pobeží Knžny od železného mostu na Láni po Habrovou sluje

Pelclovym. Tu stojí skrovniký domek devný, v nmž se Pelcl narodil

11. listopadu r. 1734. Ped ním péí Obanské besedy roku 1870 byl

postaven skrovný pomník s jeho podobiznou.

Rodný domek a pomník Fr. Mart. Pelcla v Rychn ov n. Kn.

Historie Rychnova jest bohatá, akoli pvod jeho jest mlhavý. Kro-

m ojedinlých nález pedhistorických zbraní není jiných památek prvot-

ního osídlení zdejší krajiny. V latinských listinách první zmínka o Rych-

novu iní se pi roku 1258, kdy Heman z Drnholce jmenuje se Hemanem
z Rychnova. Proí. Aug. Sedláek považuje tohoto Hemana za zaklada-

tele msta. Rychnov byl zalidnn jako všechna msta v echách tehdy

založená, osadníky nmeckými, kteí tu však nevytrvali a živel eský
ml tu brzy pevahu. V druhé polovici XIV. století bylo msto nejspíše již

docela eské, nebo, jak již bylo vzpomenuto, mli soukeníci rychnovští

v posledním roce panování Karla IV. poádek svj psaný již úpln esky.

Vznik názvu Rychnov* rzn se vykládá, neho uritého nelze se

však dopátrati.

V druhé polovici XIV. stol. vládli Rychnovem brati Jetich a Vojtch

z Kychnova. Jetich po roce 1400 zemel a zstavil syny Jeticha, Jana

a Hynka z Podbrad, kteí, nabyvše let, rozdlili se o zboží otcovské.

Jan (zvaný starší) držel Rychnov, Hynek horské vesnice a ves Dubno,

kde si vystavl tvrz.

Oba brati pidrželi se horliv strany táborské. Po Janovi st. násle-



doval Jan ml. a po Hynkovi Václav, kteí byli pívrženci jednoty Po-

dbradské.

Ke konci XV. stol. dlil se Rychnov na stranu horní a dolní. Nad
dolejší stranou vládli bratí Jindich a Heman, kteí propustili a daro-

vali ve své ástí lidem hlásky a poncky, ale brzo odtud se vyprodali.

Od roku 1478 Rychnov a Dubno drže!i brati Albrecht, Jií a Heman, již

byli vrchností laskavou. Albrecht a Heman dovolili svým poddaným,

že mohli o statku svém initi poízení. Obci dali zárove právo odúmrtí

a zmocnní, by mohla spravovati jmní obecní, i zádušní. Na žádost Al-

brechtovu král Vladislav udlil mstu znak a právo na dva výroní trhy.

Brati tito se pozdji rozdlili, Albrecht podržel hrad rychnovský a

Heman tvrz dubenskou.

Kde stával v Rychnov hrad, nelze uriti. Prof. Sedláek domnívá

se, že tam, kde nyní jest budova gymnasijní, ale spíše lze souditi, že na

prostoe ped nynjším zámkem, kde vypíná se sloup Mariánský, a kde do-

sud se íká »na hradeb. Také pamtní kniha školní vypravuje, že okolo

roku 1500 stál v tch místech panský zámeek ze deva. Nedaleko roz-

kládal se též panský dvr.

Roku 1497 pešel Rychnov v majetek bohatého a proslaveného rodu

pán z Pernšteina, který jej držel skoro 60 let. Koupil jej pan Vilém

z Pernšteina, toho asu nejbohatší velmož eský. Roku 1498 daroval

Rychnovským pastvišt, eené Lá, aby se na tu stranu mohlo msto
šíiti a roku 1503 rozprodal panský dvr v Rychnov, na jehož míst

vznikalo Nové námstí.

Za života rozdlil veliké své statky synm Janovi a Vojtchovi tak,

že Vojtch, nejv. hofmistr, obdržel statky v echách, Jan na Morav.
Vojtch zemel již r. 1534 a rozsáhlý jeho majetek sddil bratr. Vojtch

daroval soukeníkm mlýn na stavbu valchy, zaež mli vrchnosti platiti

ron 1 a pl kopy gr. . a špitálu 10 bílých groš, obci pak dovolil, aby

si koupila 6 dvor ve vsi Habrové. Jan dovolil obci, aby si pikoupila

mlýn a 6 dvor v Dlouhé Vsi. Syn jeho Jaroslav vypovzením eských
Bratí ztratil mnoho pracovitých poddaných. Velkým pepychem upadl

do dluh a r. 1556 prodal Potštein, Litice a Rychnov Arnoštovi, falckra-

bímu na Rýn, jenž byl, a neknz — arcibiskupem solnohradským a ne-

pál jinovrcm. Obci rychnovské všecky dívjší výsady potvrdil. Zemel

však již r. 1560. Rychnov pipadl jako odúmrtí králi a zstal v majetku

královském ješt za Maxmiliána a jeden rok za Rudolfa II.

Ferdinand I. udlil r. 1567 Rychnovským znamenité výsady. Msto
mlo se íditi stejnými právy jako msta královská. Všecky dívjší svo-

body i práva mstu znova potvrdil Maxmilián II. Aby chudou obec po-

vznesl, dal jí r. 1571 dchody a platy panství rychnovského na 12 let

v nájem, zejména ji mimo lesy a lov zastavil mlýn pod Jedlinou a dvr

v Lipovce, též tvrz v Rychnov a vrchní správu nad poddanými vesni-



554 -

ckými ron za tisíc kop míš. roního platu do komory královské. Rudolf

II, postoupil r. 1577 Rychnov Burjánovi Trkovi z Lípy, jenž vystavl

v údolí Knžny pivovar a panské sídlo, nyní starý zámek nazvané, Rych-

novu byl pánem milostivým; soukeníkm prodal mlýn pod kostelem a

plat, který mu ezníci dávali z masných krám, jakož i dchod od cizích

ezník dal špitálu. Mšanm dovolil provozovati obchod solní a prodej

vína, vymiuje sob z každého vdra vína jeden bílý groš a druhý pak

obci, které dal dovolení, aby si mohla z panských les bráti díví na vo-

dovod a z nov postaveného pivovaru poruil dávat ídké pivo chudým

do špitálu a uitelm a žákm do školy, kolik by vypili a poteba byla.

Na králi Rudolfovi vymohl mstu nadání na tetí výroní trh.

Panství rychnovské prodal r. 1587 Kryštofu Betenglovi z Neyenperka

a na Borohrádku. Betenglové pocházeli ze Švýcar a piznávali se k vje
eskobratrské, kterou za nich i Rychnovští vtšinou vyznávali.

Té doby tšil se Rychnov nejvtšímu rozkvtu. Soukenictví se da-

ilo a mšané stávali se zámožnými. Dosud chudá obec koupila mlýny s

rolemi i lesy a šest dvor v Habrové.

Píznivá tato doba netrvala však bohužel dlouho. Po bitv blo-
horské vtrhlo císaské vojsko na statky Kryštofa Betengla ml. a hrozn
je poplenilo. Kryštof pedvolán roku 1621 ped soudní komisi, jsa vi-

nn z toho, že nejprve direktorm, pak králi Fridrichovi objednával z No-

rimberka válené poteby na svj náklad. Byl uznán vinným a jeho pan-

ství konfiskováno. Ped vynesením rozsudku Kryštof zemel a místodržitel

Karel z Lichtenšteina prodal panství rychnovské i borohrádecké Vin-

cencovi Muschingrovi, sv, p. z Gum-
pendorfu a na Rožmberce.

Ddika a dcera jeho Marie Kate-

ina prodala Rychnov s Borohrád-

kem r. 1629 proboštu vyšehradskému

Zukkonovi, kterýž jej odkázal cí-

saovn Eleonoe, manželce Ferdi-

nanda II., kteráž ob panství prodala

r. 1640 Albrechtovi z Kolovrat, JCM
rad a místokancléi království

eského za 190.000 zl. rýn.

Válka ticetiletá tžce zasáhla i

Rychnov. Hned na jejím poátku

panství rychnovské vydrancovali a

spustošili a roku 1639 vtrhli do msta
Švédové a nelítostn zde plenili, ani

kostel nešetíce. Avšak jednomu od-

dílu vedlo prý se zle. Když pitrhli \

>byl domy v Židovské id. . , _ , , <
v Rychnov n. Kn. noci do msta, aby drancovali, ?.&-

Slat



- 555 -

slechli víení bubnu a lomoz, jakoby od vojska, jdoucího obyvatelstvu na
pomoc. Dali se na útk a s kolmého srázu nad Habrovou se pobili. Obec
musila pispívati na soldatesku a lidé majetek svj v lese skrývali. Cecho-

vé, soukenický a krejíský, bojíce se patrn o peníze, kupovali pozemky,
mnozí pak, nemohouce se uživiti, odešli k vojsku, jiní opt pro víru ze

zem. V mst zdržovalo se pouze 700—800 lidí. Roku 1662, kdy si oby-

vatelstvo již ponkud oddechlo, napoítáno v celé farnosti 1566 duší. Bylo

mnoho opuštných stavení a pustých míst, jež obec pozdji novému oby-

telstvu za levný peníz prodávala. Ke všemu v té dob zachvátil msto
veliký požár, pi nmž shoely i knihy mstské.

V roce, kdy dojednán byl mír vestfálský, zemel Albrecht Libštein-

ský z Kolovrat, který krátce ped smrtí k Rychnovu pikoupil Jedlinu a

Slemeno. Ddicem jeho stal se nejstarší syn František Karel I., který

i s bratími povýšen byl do stavu hrabcího sv. íše ímské. Pikoupiv

r. 1674 ernikovicc, zídi 1 fideikomis pro svého syna Norberta Leopolda.

Hrab Frant. Karel byl presidentem nad apelacemi a potom zemským
hejtmanem moravským. Vystavl si nový zámek a ozdobil jej sbírkou

skvostných obraz.

O rozšíení víry katolické ml péi velikou. Na kostele sv. Havla dal

nov postaviti vž a zpuštný kostel sv. Trojice poopraviv, dal posvtiti

pro bohoslužbu katolickou. Ponvadž v okolí i celé vsi byly ješt neka-

tolické, posláni sem jezovité. Roku 1650 úinkoval zde vlastenecký je-

zovita Boh. Balbín, jemuž se ale missionáská práce nevaln daila. Po

ti léta (1651— 1654) vydržoval zde hrab sám dva jezovity. Ti obrátili

v Rychnov 284 nekatolík, 185 jich ped nimi uteklo.

Hrab Norbert Leopold panství své peliv zveleboval i o dobro pod-

daných se staral. K panství svému pikoupil Vamberk, též Masty, íku
a Vel. Zdobnici. Nejedná stavba v Rychnov na nho upomíná. U starého

zámku postavil prelí, ped zámkem vykoupil domy a dal je sboiti, dal

vznik ulici, zvané Nové domy, kostel sv. Trojice opatil nádherným pre-
lím, ale nejvtšího vdku si získal, že vystavl kollej piaristskou a za-

ložil r. 1714 latinské školy. Zemel r. 1716 a po nm nastoupil syn František

Karel II.

Téhož syn František Josef I. potvrdil Rychnovským všecky staré svo-

body a výsady a postoupil obci kusy lesa Velného. Po nm následoval

syn František Josef II.

Za slezských válek hospodaili Prušáci kruté v Rychnov a týrali

zvlášt Židy. Vypravuje se, že je vytáhli za brady až ke Studánce a tam

je umoili. V letech 1771—1772 byla po dvouleté neúrod na Rychnovsku

bída a hlad, tak že lidé i otruby jedli. Mimo to zuily asté požáry, kte-

rými zniena židovská ulice se synagogou, r. 1784 vyhoel starý zá-

mek. V tch letech také rozvodnná Knžna nadlala mnoho škody.



- 356 —

Za válek napoleonských pitáhli do Rychnova a mli zde svj štáb

Švarcenberští huláni. Ti z nich byli tu pro zavraždní a oloupení mlyná-
ské rodiny na Náchodsku, obšeni. R. 1809 byl zde vojenský špitál; zu-

ila tu horeka a umelo 12C0 voják, kteí pochováni jsou na výšin
u židovského hbitova. V roce 1832 zavleena sem cholera, na niž zemelo
113 lidí.

Velikých zásluh o Rychnov získal si hrab František Antonín Lib-

šteinský z Kolovrat (1825— 1861), pán bystrého ducha a srdce šlechetného,

jenž r. 1812 panství se ujal, když hrab Frant. Josef II. se uchýlil do Vídn.
Roku 1811 jmenován byl nejvyšším purkrabím a pedsedou zemské vlá-

dy a roku 1826 povolán do ministerstva. Obnovil chrám nejsv. Trojice a

na doplnní rychnovského gymnasia poruil 20.000 K. Byl spoluzakla-

datelem eského musea, jemuž odkázal knihovnu o 35.000 svazcích.

Jírn vymela vtev Libšteinská, jejíž statek pipadl rodu Kolovratu

Krakovských a ddil je Jan Karel Hanuš hrab Krakovský z Kolo-

vrat, jenž svou lidumilností hluboko se zapsal do srdcí obyvatelstva. Po

ném následoval roku 1872 hrab Theodor a po smrti jeho roku 1874 syn

Zdenk (f 1892), známý eský spisovatel dramatický. Nynjším držitelem

jest jeho nejstarší syn Bohuslav hrab Krakovský-Libšteinský z Kolovrat,

pítel umní, zvlášt hudebního; požívá chvalné povsti co skladatel i

spisovatel.

Mimo Fr. M. Pelcla narodili se v Rychnov knzi buditelé Jos. Haj.

Vindyš, Václ. Zahradník, Jos. Polemír Koun, Jos. Bol. Podstránský,

Pelh. Novák a Václ. Kocián; historik dr. Hugo Toman, filologové Josef

Kopecký, dr. Hynek Vysoký a Ot. Váorný; básníci V. A. Jung a J. Krato-

chvil a žurnalista Patrik Blažek. Z Rychnova pocházel též vynikající

hudebník Jií Rychnovský, jenž se tu narodil r. 1540. Z tch, kteí zde

delší i kratší dobu psobili nebo psobí, jmenujeme pouze Magd. Dobr.

Rettigovou, J. VI. Pelikána, paedagogy dr. G. Líndnera, Jos. Šmahu, dra

Saturníka, dra O. Kádnera, V. Podhajského, Ed. Geisslera, Jos. Krejího,

Ant. Svobodu, kritiky a folkloristy Jana Voborníka a J. Vycpálka, pí-

rodopisce K. Kopeckého, historiky Aug. Sedláka, dra F. Kouila a

jednatele arch. kom. eské akademie dra . Langra. Dále žili nebo žijí

tu básníci Josef Kucha, dr. J. Kališ a dr J. Šternberka, belletristé Jan

Wagner a J. E. Šlechta.

V r. 1910 žilo v Rychnov v 680 domech 5113 obyvatel.

Krom prmyslových odvtví, o nichž jsme se již zmínili, vytknouti

sluší mstskou elektrárnu, 2 knihtiskárny, 2 knihkupectví, lékárnu, ti

mlýny, pan. pivovar a uml. truhláství, továrnu zámenickou, 2 výrobny

hosp. stroj, obchod kožemi, výrobu plech, kamen, harmonií a pneum.

varhan, sodové vody, lihových nápoj. Jest zde obilní skladišt hosp.

družstva, dln. konsum, jatky, obch. grémium a 9 živnost, spoleenstev;

též znané týdenní trhy na obilí a na mladý vepový dobytek.



Rycí : u jest od roku 1850 síem okres, hejtmanství a okres, soudu

a jiných s'?irích i autore úrrV- a zízení. Z ústav' humanitních

vyniká okresní nemocnice, mést. sirotinec a dva chudobince Penžní

Ivanské jezero v Rychnov n. Kn.

ústavy zastoupeny jsou Mstskou spoitelnou. Ob. záložnou, okr. hospod,

záložnou a živn. úvrním družstvem Ze spolku, jichž jest v Rychnov 33,

já**4



558 -

stinnými lesy. Obec rychnovská má statek ve výme asi 400 ha, v nmž
jest na 140 ha polí a pes 200 ha les, z nichž krásou vyniká les »Velný<

s upravenými stezkami, lávkami a besídkami. Stedem jeho tee potok

Javornický, na nmž zízené jezero Ivanské s lesknoucí se istou horskou

vodou vábí k píjemné projíždce. Místa kol Ivanské skály jsou památná

pobytem eských bratí; rzná místa a promenády pojmenovány jsou po

slavných eských mužích a držitelích Rychnova.

Ve Velném jest známé klimatické místo Studánka, od Rychnova po

lesní stezce 33 km vzdálené. Ob zdejší prostorné villy jsou pkn zaí-

zeny pro pobyt hostí; hoejší spojena jest s restaurací. Lázn zde vznikly,

ne-li dív, již v XVIII. stol. pi prameni výtené vody. R. 1854 postavena

byla kaplika sv. Jana Nep., jež r. 1902 nákladem rodáka rychnovského

Jos. Cejpka nahrazena byla vkusnjší, zdnou stavbou. Širému prostran-

ství poskytuje stínu rozložitý památný dub.

Studánka jest klíem k horám Orlickým.

Z Rychnova jdou cesty

na všecky strany. Jednou

z nich dáme se na jih mi-

mo nádraží místní dráhy a

ulicí Smrtkovou. Ped ná-

mi objeví se na výšine

vedle lesa Spály dvr Be-

zdkov.

Obrátivše se na zá-

pad po silnici, vedoucí

k astolovicm podle ne-

dalekého toku Knžny,

mineme po pravé stran

návrší dvr L h o t k u a

dále památnou borovici,

rozpínající se od silnice na

200 krok, o níž jsme se

již pi historii eských
Bratí zmínili. Za hodinu z

Rychnova jsme ve S 1 e -

mén, jež souvisí se

Synkovem. náležejícím již

k okresu kostelcckému a

pifaeno jest ke Kostelci

n. Orl. Slemeno a nedale-

kou Jedlinu pikoupil ro-

ku 1648 k Rychnovu

Kollárovo zátiší ve »Študánce«. Albrecht z Kolovrat.



559 —

Dvory, Lhotka a J e d 1 i n a, kde jest též hosp. lihovar, jakož i P o d-

j e d 1 i n a s mlýnem, náležejí ke katastr, obci slemenské.

Jdeme-li od Rychnova pímo na jih, dostaneme se z úvalu Knžny do

údolí Zdobnice. Pes vrch Budín pijdeme po silnici k samot Pohodlí
a k vesnici I. u p e n i c i, jež leží uprosted ovocných sad a piln zd-
laných polí.

Odtud nemáme již daleko do Vamberka. Hned od kapliky, sto-

jící u okresní silnice, postehneme, že Vamberk jest vzkvétající msto pr-
myslové a obchodní. Rozkládá se na pl cesty z Rychnova (7 km) do

Potštýna z nejvtší ásti na ostrohu, který se na severu sklání píke
k ece Zdobnici, ale na protjší stranu volnji se svažuje.

se Vambcrcc

Pes Zdobnici vede úpravny kamenný most, ozdobený sochami

eských patron. Nedaleko jest nádraží a park továrníka Ant. Bednáe.

Na podélném námstí, z nhož devné domky a podsín kvapem mizí,

stojí socha Husova, pkný sloup Mariánský z r. 1699, a uprosted úhledná

kamenná kašna. Z nejstarších domu zasluhují zmínky bývalá fara, de-
vná to jednopatrová stavba z roku 1637. Na námstí slojí farní kostel

sv. Prokopa o dvou vžích, vystavný r. 1618 a po požáru r. 1898 opra-

vený. Obraz na hlavním oltái maloval Hellich; zvláštní zmínky zasluhuje

vzácná gotická monstrance ze XIV. století.

V jihozápadním rohu námstí vypíná se mohutná školní budova,

vystavná dle projektu architekta Podhajského, nákladem 250.000 K.

Na jižní stran námstí stojí radnice, ve které jest též bohatá veejná

knihovna Mšanské besedy a veejná ítárna. Bývalo zde také divadlo,

umístné nyní v hostinci »Na hrad«. Ve Vamberce hráno bylo již ped
sto lety. V památníku ochotnického divadla ve Vamberce uveejnny byly

prostonárodní hry náboženské, které tu byly dávány kolem r. 1813. Vam-

berk jest msto probudilé a má nkolik ilých spolk.



560 -

R. 1791 narodil se zde skladatel a virtuos Jan H. Voíšek a r. 1852

zemelý jíž kapelník Národního divadla v Praze Aug. Vyskoil. Do r. 1869

psobil zde v úad uitelském Jos. Vrabec a pozdji rodák rychnovský

Arnošt Praus. Zde narodiii se humorista a soudruh Rubešv Fr. Hajniš,

historik dr. J. Kalousek, inspektor dr. Fr. Krsek a zakladatel Humoristi-

ckých List J. R. Vilímek. editelem zdejších škol jest spisovatel Gothard

Lašek, literárn inní jsou též íd. uitel Jos. Král a odb. uitel M. Hošek.

Rodina Vilímkova má na starém hbitov, kde od konce XVII. stol.

stojí úhledný kostelík sv. Barbory, umlecký náhrobek, dílo to Jos. Stra-

chovského.

Devné stavby ve Vamberce.

Židé mají zde hbitov z polovice XVIII. století.

Od doby, kdy postavena byla místní dráha doudlebsko—rokytnická,

poet obyvatelstva ve Vamberce rychle vzrstá; pi posledním sítání

ml Vamberk 3910 obyvatel v 468 domech. Ke katastr, obci (6'59 km 2
)

pidleny jsou místa a osady: Mníšek, Helovská, Sebranice, Zádolí, Záeí,

Roští, Forberk a Podezov.

Ve Vamberce daí se dobe prmyslu a bylo již o tom díve pojednáno.

Zmínky zasluhuje i za hranicemi známé zdejší uzenáství, závod na praní

žíní, výroba ovocných vín, parní pila, továrna na hosp. stroje atd.

Vamberk založen byl od Drslavc. Slul Valdenberg, Valroberg, až od

roku 1400 ustálil se název Vamberk. Asi 200 let vládli zde páni z mocného

rodu Drslavcú. V XV. stol. dostal se Vamberk vladykám z Rohatce: ke

konci téhož byl pánem na Vamberce Jan ze Šumburka, ale již z.a nkolik

let vládla tu rodina Vamberských z Chrástu. Od té doby stídali se na roz-

dleném a pozdji opt zceleném tomto zboží rzní majitelé. Po blohorské

bitv byl majitelem Vamberka krátký as i Albrecht z Valdštcina, pak

povstná Marie Magdalena Trková z Lobkovic, která prodala panství



- 561 -

toto Kašparovi z Grambu. Nový majitel byl vrchností zlou, nebo nutil

Vamberské proti všemu právu k rzným robotám. Po smrti jeho podobným
zpsobem vládla vdova jeho, Magdalena Grambová, a nevedlo se Vamber-
ským ani lépe, když nastoupil vládu tvrdý ze její Václav Záruba z Husti-

an. Syn jeho Jan Adam pedal r. 1707 panství vamberské Norbertovi

Leopoldovi z Kolowrat na Rychnov. Za nho pikoupeny od komory
eské lesy s Peklem a Pekelcem.

Odtud až do r. 1861 spojen byl Vamberk s Rychnovem; tohoto roku

byly zpupné statky Vamberk i Borohrádck od Rychnova oddleny. Zddi!

je hrab František Ltzow; od roku 1910 jest pánem velkostatku vamber-

ského dr. František hrab Ltzow, pán na Žampachu.

V okolí Vamberka jest hojnost zahrad, luk, stromoví a na blízku jsou

pkná místa výletní. Píjemné jsou procházky do obecního lesa u sv. Pro-

kopa a na nedalekou Strá nad Zdobnicí.

Pl hodiny na jv. od Vamberka již pi litických hvozdech jest vesnice

M e i' k 1 o v i c e, k Vamberku pifaená; patí k ní samota Liší Doly.

Nejrozkošnjší procházka z Vamberka vede luinatým údolím Zdob-

nice k Peklu, jež lemováno jest zevšad malebnými stránmi a jímž

vede dráha k Rokytnici; z Vamberka lze stihnouti Peklo vlakem nebo za

pl hodiny po okresní silnici. Jest zde umlecký mlýn, pila a soukenická

valcha. Fes Zdobníci jsou zde dva mosty, železný a devný, který jest

kryt celý šindelovou stechou. Jest to charakterislická pkná devná
stavba, jakých jest již v echách málo. K polit, obci pekelské náležejí

osady Libštein s myslivnou, Zakopanka, Pekelec a Hradi-
sko, jež tvoí v tch místech východní hranice okresu.

S Peklem na severu souvisí Roven, jež rozkládá se pi okr. silnici

spojující Rychnov s erární silnicí na Libštein. K Rovni patí kat. obec

J a h o d o v, pi níž jest samota Spálenisko.

Severnji podle silnice a nevelikého potoka táhne se Dlouhá Ves,
u níž spojuje se okresní silnice se známou nám již silnicí, smující k Vam-
berku. Tu jest samota Dvorek a v blízkých luinách kat. obec Jámy, jež

náleží k polit, obci dlouhoveské.

K Jamám patí již výše zmínný dvr Bezdko v, nkdy sídlo vla-

dyk z Bezdkova.
Od Rychnova 6 km na východ za lesemVelným prostírá se podle

potoka Javornického nejvtší a nejrozlehlejší vesnice v okrese rychnov-

ském, Javorníce. Z Rychnova lze sem dospti podle Studánky po

okresní silnici, jež dále nkolika zákruty vine se ke Slatin a Žamberku,

aneb po silnici H'ásecké pes Habrovou a Jaroslav.

Javorníce náležela v XIV. stol. k panství potšteínskému a s ním po-

zdji k panství litickému; za pán z Pernšteina pipojena k panství rych-

novskému. Již ve XIV. stol. byl zde kostel, náležející k dkanátu koste-



- 562

leckému. Byl pvodn devný, z kamene vystavn byl r. 1785; zasvcen

jest sv. Jií, kol nho zízen hbitov.

Na škole javornické psobili známí pracovníci uitelských organisaci:

Jos. Smrtka, V. Beneš, Fr. Trojan, Ad. Obst a Jos. Macháek. Vedle háko-

vání a palikování krajek provozuje se tu hojn devaství a jsou zde dva

mlýny

Horní konec sluje Betlem. K místní obci náležejí samoty ihadlo,

Rovina a osady Drbálov a Pím, kde jest myslivna a celoroní školní

expositura.

Dáme-li se u Jaroslav po silnici v levo, pijdeme do Liberka, jenž

od Rychnova leží 8 km na severovýchod. Z lepších dob z osamlé této

horské obce zbylo zde neveliké námstí, ozdobené sochou Mariánskou.

Na námstí proti sob spatujeme dvoutídní školu eskou a jednotídní

nmeckou, hlavn pro dti okolních osad zízenou. Jsme zde na samém

rozhraní náiodnostním.

Hlavní však ozdobou malého tohoto námstí jest dnes již veliká vzác-

nost — devný kostelík,

jakých ovšem bývalo v

horách Orlických více.

Jest všechen, od kamen-

né podezdívky až po he-

ben stechy, kryt šinde-

lem. Kolem kostela, v

nmž služby boží konají

se ob týden esky a n-
mecky, prostírá se klidný

hbitov. V právo ped
hlavním vchodem posta-

vena jest devná zvoni-

ce. Opodál stojí stará

fara. Po válce ticetileté

nebylo ani zde plebána a

spravovali zdejší faru

knží z Rychnova. Tehda

v celé kolatue napoítá-

no 320 duší. Kolem roku

1714 byl kostel liberský

od rychnovské fary odd-
len. Zevnjšek kostelíka

jest malebný, vnitek

jeho pak rovnž pozoru-

hodný. Krom kru pro

Devný kostelík v Liberku. hudebníky a zpváky jsou



563

v nm dv kruchty pro lid. Hlavní oltá zdobí obraz Kristv, akoli koste-

lík zasvcen jest sv. Petru a Pavlu. Po stran hlavního oltáe stojí sochy

sv. Jana Nep. a sv. Václava, jež jsou dílem zdejšího rodáka F. J. Prokopa
(nar. 1. kvtna 1740, zem. 1814), jehož umlecká díla krášlí císaský pa-

lác v Schónbrunn, nkteré kostely vídeské a šlechtické paláce v Ra-
kousích i v Uhrách. Jeho prací jest i plastika »Kest Pán« na zdejší kti-

telnici, oznaené letopotem 1693.

Liberk býval díve mstekem a ml mnohé výsady. R. 1738 byly vý-

sady zrušeny a Liberk stal se tichou, však zámožnou vsí.

Na jižní stran stával hrad, jenž do XIV. stol. slul Rychemberk, pozdji
Rehberg. Vypínal se na ostrohu, píke spadajícím do hlubokého údolí

potoka Hláseckého. Zachovalo se z nho pouze hradišt. Uprosted ves-

nice lze pozorovati píkop první, kde bývala první brána, kterou se vchá-

zelo do msteka. Proto polím odtud vzhru se táhnoucím íkají »brán-

ská«. Za farou a kostelem jest píkop druhý, za ním poslední, ásten již

ve skále tesaný. Naped bylo pedhradí a za ním ješt pevnji z pískovco-

vých kvádr stavný vlastní hrad obvodu nevelkého. Zícenin hradních

bylo užito k pozdjším

stavbám, také ke stav-

b okresní silnice.

Djiny hradu Rychem-

berku jsou dosti pestré.

Nejstarší známý držitel

jest Vilém z Rychenj-

berka. Heman, Ješek,

Držislav, Oldich a Je-

ruše z Rychemberka r.

1318 vypálili Pín a

Rokytnici. Oldich a

Dobeš prodali Rychem-

berk, ale Oldich ješt

r. 1367 nazývá se spo-

lupatronem kostela v

Rychemberce.

Pány zboží rychem-

berského stali se Jan a

Vzata ze Skuhrova, po

nich drželi je brati Jan

a Jaroslav z Meziíí.

Ale již r. 1387 koupili

Rychemberk nedíln

Puta z astolovic a Bo-

ek Z, Kunštátu a Z Po- Vchod kostela v Liberku s farou a zvonicí.



dbrad. Syn Putuv Puta ml. zdržoval se na zdejším hrad asto. Po smrti

Puty ml. stále zde pebývala matka jeho Anna. knžna Osvtínská, ne-

pítelkyn kalicha. R. 1425 v masopust doby'i Táboi hradu a pozdji

zmocnil se ' o reprávem Jan Kolda z Náchoda.

Vnitek liberfkího kostelíka.

1457 Jií z Podbrad co správce zemský vytáhl proti Koldovi a dobyl

jeho hrad Náchoda. ernikovic a Rychemburka, který pi tom sboen. Jií

držel jej pak k Liticúm. Po Jiím sddil Liticko syn Boek z Kunštátu,

který- je však brzo postoupil bratru Jindichovi, knížeti Minsterberskému

a hrabti Kladskému, který jej prodal r. 1495 s Liticemi Vilémovi z Pern-

štejna. Tehda již jmenuje se hrad pustý a msteko po rozprodání statk

pernšteinských zstalo pi panství rychnovském.

Cesta, po níž jsme šli do Javorníce a do Liberka, odbouje v Mst-
ské Habrové od okres, silnice pímo na sever. Po ní nastoupíme další pout

do H a b r o v é, jež patívala k hradu Rychemburku a pozdji k panství liti-

ckému, posléze pak k Rychnovu. Nyní se dlí na Habrovou Mstskou a

Panskou. Mstská, blíž u Rychnova, vznikla ze šesti dvor, jež obec rych-

novská r. 1594 koupila. Zbytek zstal samotnou vsí a sluje Habrovou
Panskou, jejíž domky provázejí Knžnu až na hranice Lukavice, k níž

jest pifaena i M e z í a Jaroslav.

Dále v píjemném údolí táhne se pes pl hodiny ves Lukavice (1090

ha). Jméno má nepochybn od dravého potoka, nebof takové prudké toky

bývaly zvány Lukavci. Povst vypravuje, že ji založili uhlíi pi mýtní
pohraniních hvozd. Byly to vlastn dv vsi: Lukavice Dolní a Horní.

Dolejší náležela k hradu Rychemberku, pak k panství litickému a pozdji



- ss -

rychnovskému. Horní ke zboží skuhrovskému. V 1. 1363—1368 byl Jan

Skuhrovský kollátorem kostela lukavského. R. 1558 koupil zboží skuhrov-

ské od Arnošta, falckrabi na Rýn, Benjamin z Vlkánova. jenž utvori!

nkdejší panství solnické.

Skoro uprosted vesnice stojí úhledná budova tvtidní obec. školv

a o málo výše kamenný kostelík Nanebevzetí P. Marie, vedle nhož de-

vná fara. Kostel se pipomíná již r. 1367. Do r. 1783 byl kostel filiálním

k Rychnovu a byl tenkráte vystavn z kamene.

V polovici minulého století tžena zde železná ruda.

Z Lukavicc se silnice zvedá; po levé stran mineme samotu Slavnku

a po pravé ves D e b e c e, na to po prudším svahu sejdeme do údolí

eky Alby. Jsme ve Skuhro v nad Blou.
Skuhrov není obec veliká, ale má slavnou minulost. Rozklac

mezi vysokými stránmi uprosted svží zelen. R. 13% jmenuje se m-
stem, r. 1495 mstekem. Na protjším vrchu blá se kostelík sv. Jakuba

Vtšího, fara a škola. Fara pipomíná se \ \1\ . stol., ale r. 1623 zanikla

a teprve r. 17S7 byla obnovena. Kostel vystavn byl r. 1717.

Y sousedství kostela a arv stával hrad, jehož pedhradi od nich bylo

hlubokým píkopem oddleno. Mezi pedhradim a hradem bvl pikop ve

skále vytesán. Bránu do pedhradi chránila hrubá tverhranná vž, z niž

jsou zachovány zbytky zdiva, bránu hradní vž kulatá.

Okolo r. 12S0 bvl pánem na Skuhrov Mutina Skuhro\skv. praotec

pánu z Dobrušky, pozdji moravští páni z Meziíí: na poátku XI\ . stol.

vládl zde Jenec a synové jeho: Jan z Meziíí, Buzek z Lomnice a Tobiáš

z Tasova. Synové Jano\i Yrnata a Tas se rozdlili. Pozdji držel Skuhrov

Tas a po nm synové Jan a Yrnata spolen, pak Jan sám a posléz

optn \ rata. Roku 13So \lád!i Skuhrovem Jan a Jaroslav, bratii

/iii Po nich bvl tu pánem Puta z astolovic s Bokem z Kunštátu.

pak nejstarší Puta sám. Po nm vládl syn Puta st. a kdvž mlád zeme!,

manželka jeho Anna knžna Os\timská.

Za krále Ladislava Skuhrov s Rvchcmberkem prohlášenv za odumrti

a darovánv nejvvššímu purkrabi Zdeki 'herka, jenž \ >

r. 1455 postoupil sve -právo Jiímu z Podbrad. Hrad pozbyv zatím i

dležitosti, bvl canedbaván, až zpustl a se vším zbožím pipojen k Li-

ticum. Na blízku jest slévárna a hamry, jei vystavl Frant. Antonín hr.

Libštejnskv z Kolovrat a na památku své choti nazval Rúženinou huti.

Skuhro\ s Debecemi, H r a § t i cf, N o vou V si a Ry bni k v tvoi ka-

tastr, obec Hraštice prostírá se na návrši západnod Skuhro\a. N \

na severovýchod; osada R\bnik\ vznikla na pozemcích zrušeného -

Jdeme-li z Hraštice na západ, pijdeme za malou plhodinu do

B r o c n é. S km od Rychnova vzdálené. Ve skrovne larodfl

se býv. ministr orb\ . ivtí Pop S Viskou tvoi Br strálni obec



- 566 -

Na severu, již na samých hranících okresních leží S v i n n á. Prvotn
píslušela ke hradu Skuhrovu, pozdji ke zboží solnickému. R. 1595 dostal

Svinnou, rozdliv se s bratrem, Karel z Vlkánova a vyzdvihl zde devnou
tvrz, která však dlouho nestála. Páni z Vlkánova úastnili se též stavov-

ského povstání r. 1618 a tvrze Svinná a Kvásiny pešly v držení Jindicha,

purkrabího z Donína. Na to Svinná spojena s Kvásínami a tvrz zašla

tak, že již r. 1653 se o ní praví, že nkdy bývala.

Ke kat. obci svinenské patí Berane c, ProlohaVísk a. U Svin-

né dolováno bylo na železnou rudu.

Od Brocné na západ pi silnici z Rychnova do Dobrušky leží vesnice

Ješttice, protékaná potokem Ješttickým. Pifaeny jsou z ásti k Sol-

nici, z ásti k Bílému Újezdu, kamž i školou náleží. Jest zde mlýn, panský

dvr a rozsáhlé sadaství.

Stávala zde malá tvrz, pvodní to sídlo starobylého eského rodu

Talack z Ješttic, jehož potomky dosud na Vysokomýtsku shledáváme.

K Ještticm patí Nové Dvory s Borovinami.
Po malé procházce nejsevernjšími koninami okresu vrátíme se do

údolí eky Alby. Tam, kde údolí poíná se rozšiovati, od samého Skuhro-

va bezmála na hodinu cesty, rozkládají se Kvásiny. Zde koní místní

dráha rychnovsko-solnická. V pkném parku stojí zámek, v nmž sídlí

majitel panství solnického i kvásinského, svob. pán Vilém z Kónig-

warter. Zámecká kaple zasvcena jest sv. Antonínu.

Ode dávna býval tu panský dvr, na nmž sedli páni z Vlkánova;

Bedich z Vlkánova vystavl si zde kamennou tvrz.

Obyvatelstvo zdejší živí se zemdlstvím a prmyslem. Jest zde to-

várna na sukna, úpravna, blidlo, pivovar, 2 mlýny, cihelna a veliká pan-

ská pila. Ke Kvásinám náleží osada ríamernice. V Kvásinách narodil

se spisovatel AI. Dostál.

Na západ s Kvásinami souvisí a na kižovatce cest rozkládá se po

obou bezích Alby pívtivé msto Solnice.
Na námstí, jehož horní ást promnna v parek a v ulici Rychnov-

ské zíti jest ješt zbytky starých devných domk s podsínmi. K sta-

rým tm domm náleží též hostinec »Na zámeku«, kde bývalo sídlo

panské. V jeho sousedství stojí rodný domek Michala Sil. Patrky, na

nmž r. 1887 zasazena byla pamtní deska. Na protjší stran jest rad-

nice, vystavná na poátku XVIII. stol.

V ulici Rychnovské stojí kostel Sttí sv. Jana Ktitele, jenž nynjší

podobu dostal r. 1681. Má památnou ktitelnici, ulitou r. 1591 v Hradci

Králové. Kostel pipomíná se co farní již ve XIV. století.

V Solnici jest o školství dostaten postaráno a panuje tu ilý spol-

kový ruch. Prmysl jest zde hojn zastoupen, o emž podán dkaz živ-

nostenskými výstavami r. 1906 a 1911. O zdejším soukenictví a puno-



- 567

cháství byla již uinéna zmínka. Rozsáhlá jest zde výroba obuvi a to-

vární i dílenské koželužství; jest zde i barevna, 3 uml. mlýny, výroba

vaty, sodové vody, strojní zámenictví, truhláství a pila.

Solnice má 274 dom a 1679 obyv. Honosila se již za starých dob
vyhlášenými a znamenitými školami. V XVI. století známi byli co vý-

tení hudebníci Václav Dank, autor kancionálu a kantor Jan Mastik

Solniky, oba ze Solnice. R. 1520 narozen zde Vavinec Orlík, knz Jed-

noty bratrské, jenž vedle »Výklad evangelií* vydal i »Pamti k životm

Kostel Státi sv. Jana a mlýn v Solnici

eských Bratí«; zemel r. 1589 v Ml. Boleslavi. V 1. 1628—1638 vyšly

tiskem náboženské spisy Daniele Solnického. Ze Solnice pocházeli rodie

ueného buditele, otce slavistiky a zakladatele našeho djezpytu, Jos.

Dobrovského, po nmž pojmenovány útulné sady nedaleko msta. V té

dob psobil zde blahodárn M. S. Patrka. Solnice jest též rodištm

belletristy Fr. Ji. Košála, spisovatele a básníka MUDr. Jar. Hrušky

(pseudonym Uden), filolog Dra Jos. Pražáka a Ed. Štolovského, redaktor

Dra Ant. Hajná a Aloisa Hajná, poslance Dra Lukavského a j. Dlouhou

dobu byl zde faráem neprávem zapomínaný spisovatel a buditel Jos.

Ehrenberger, jenž zemel jako kanovník na Vyšehrad.

Ten, a byl katolickým knzem, vylíil nám živ útrapy zdejších ne-

katolík po bitv blohorské, zvlášt utiskování Solnických sveepým
Jindichem Kraftem z Lámelsdorfu, pánem na ernikovicích a psal o svá-

rech soukeník s knepy (tovaryši), podav tím zajímavé píspvky k sociál-

ním djinám eským. Ze zdejšího okolí uveejnil mnohé zajímavé povsti,



- 568

z nichž povst o divokém Mikuláši z Klekova a o posvátné líp nad
Skuhrovem zpracovali si majitelé loutkového divadla a pojali ji do svého
repertoiru.

Solnice jest msto starobylé. Ve XIV. stol. náležela k panství sku-

hrovskému a s ním pak k panství potšteinskému. Bývala hrazena a mla
dv brány. Za válek husitských pidrželi se Solnití kalicha, mnichy, ki-
žovníky, jimž patilo zdejší kostelní podání, upálili a drželi vrn s Ore-
bity. Pi stran podobojí setrvala Solnice po celé XV. a XVI. stol. Také
eští Brati mli zde svj sbor. Po zpustnutí Skuhrova píslušela Solnice

k Liticm a od r. 1495 k panství potšteinskému. R. 1558 koupil zboží

skuhrovské Benjamin z Vlkánova a vystavl si v Solnici zámeek, ale na
Solnické hrub laskav nebyl. Po jeho smrti synové Martin a Bedich se

rozdlili tak, že sídlo s polovicí msteka a Skuhrovem dostal Martin,

kdežto Bedich obdržel pl msteka se dvory v Kvásinách a v Svinném.

Tak mli Solnití nad sebou 2 pány, ale pozdji dostali tyi. Po Martinovi

Vládli polovicí Solnice jeho synové Jan a Benjamin a po smrti Bedichov
druhou plí synové jeho Karel a Bedich, který usídlil se v Kvásinách.

Po bitv blohorské tem bratím z Vlkánova statky vzaty a koupil

je r. 1624 Jindich, purkrabí z Donína, písný katolík, jenž s poddaným ne-

katolickým lidem zacházel nevlídn. Nedbal starých výsad mstských
a s chasou svou sboural mst. pivovar. Po jeho smrti Hannibal z Donína
statek tak zadlužil, že jej prodal Šimonu z Kolichreitu, po jehož smrti

pipadl co odúmr císai a od nho Frebonii z Pernštejna. Tato velmi

nábožná dáma odkázala práva svá na 3 díly Solnice klášteru Karmeli-

tánu v Menším mst pražském. Díl tvrtý držel r. 1683 Jan Kornel von

Coenenz, dvorský sudí, a ten opraviv zámek prodal r. 1699 svj díl Kar-

melitánúm, ímž panství bylo opt zceleno. Karmelitáni zámeek prom-
nili v hospodu a prodali ji r. 1754 Janu Štolovskému. Za Karmelitán ne-

vedlo se Solnickým dobe; nebo jak jim jezovita Ramius vyetl, byli za-

psáni v erné knize, protože chovali kacíské knihy a Hus a Luther prý

u nich strašili. Ze starých privilegií nevráceno Solnickým ani jediného.

Za války ticetileté vytrplo msto mnoho. Ješt r. 1696 bylo zde

68 poustek. Pi vpádu švédském r. 1634 pozbylo msto svého archivu.

Když byl císaem Josefem II. ád karmelitánský zrušen, pikázáno
panství solnické ke statkm náboženským. R. 1825 koupil je Ant. Slívka

rytí ze Slivic, jehož ddicové je prodali hrabti z Frankenberg. R. 1867

byl majitelem Josef baron Huppman, od nhož je koupili brati Ollen-

dorfové z Vratislav. Od r. 1889 jest držitelem panství solnického lidu-

milný Vilém baron z Konigsw/arter.

K farnosti solnické patí též vesnice L i t o h r a d. Leží na úpatí lesa

• krajin ovocem bohaté. Jest zde kaple sv. Václava.



- >69 -

Blížíme se opt k Rychnovu. Pi silnici asi pl hodiny od Rychnova
na severu rozkládá se neveliká vesnice L i p o v k a.

Sousední ves D o b i n o v pipomíná se již r. 1411, ale v XVII. století

valn klesla. Jeden dvr s krmou držel do r. 1588 Albrecht Absolon

z Ledské, který jej prodal k Rychnovu; ze dvora toho odvádli držitelé

do dchodu panství kosteleckého ron kopu a 20 gr. míš. František Karel

hrab z Kolowrat r. 1665 povinnost tu vykoupil, dav kolleji sv. Klimenta

Tovaryšstva Ježíšova jednou pro vždy 53 kop 20 gr.

Na blízku Lipovky stávala tvrz D u b n o, o níž zmínka se dje v d-
jinách Rychnova. V XVI. stol. tvrz zpustla a na návrší, kde stála, po-

staven kostel sv. Bartolomje. U nho dle gruntovní knihy rychnovské

byl r. 1748 poustevník. Po zpustnutí kostelíka na poátku minulého sto-

letí vystavn byl v místech tch ovín. K Dubnu náleží Karolin, dvr
a bažantnice.

Ke katastrální obci Lipovce patí mimo Dobínov a Dubno ást
L o k o t a.

Z Lokota po dobré silnici dáme se na západ a za pl hodiny kol Py-

ramidy pijdeme do prastaré osady Tebešova. O vzácném zdejším ná-

lezu archaeologickém vypravovali jsme výše. Na starém pohebišti posta-

ven byl 20. srpna 1911 péí obce Tebešova pomník, do nhož vtesána

byla zpráva o nálezu r. 1909. Listinné památky zmiují se o Tebešov
(i Tebuši) dosti pozd, nejstarší z nich pochází z roku 1115.

Vesnice Tebešov náležela k Opo-

ensku. Po zavraždní Adama Erd-

mana Trky z Lípy v Chebu roku 1634

odloueny byly nkteré vsi, mezi nimi

Tebešov, od Opoenská a pipojeny ke

zboží ernikovskému.

Patí k farností ernikovské a jest zde

panský dvr a kaple, zasvcená sv. Vá-

clavu.

K téže farnosti náleží vesnice D o-

mašin, ležící od Rychnova 4 km. na se-

verozápad. K Domašínu náleží samota Du-

bina. Krajina kol Domašína, podobn jako

kolem Tebešova a ernikovic, kamž ve-

de poslední naše cesta, má pkné sady,

v nichž zraje výborné ovoce. Pstuje se

zde hojn cukrovka.

Z Domašína jest jen pl hodiny cesty

do ernikovic, které leží od Rychno- r. .. ., „ ,, . , . , .
' ramatnik na predhistonckem

va 6 km. na severozápad. pohebišti v Tebešjv u Rychnova.



- 570 -

Kostel Pozdvižení sv. Kíže pipomíná se zde již ve XIV. století.

V XVII. století fara zanikla a r. 1787 byla obnovena. Zámek zdejší vy-

stavn byl v 1. 1822—1825. Jest sídlem Bohuslava hrabte z Kolowrat.

Komnaty jeho zdobí pozoruhodné obrazy. Pi nm jest krásný anglický

park a dva rybníky.

Na míst nynjšího zámku postavena byla v XVI. stol. tvrz, o níž

však není zpráv; nedaleko stávala tvrz starší, po níž pouze zbytky a dva

píkopy jsou patrný.

Pkn profilované zbytky sloupu a ozdobného zdiva ze staré stavby

sloužily za podstavce lávky nedaleko odtud pes Albu postavené a po-

valovaly se v eišti.

V XIV. století zde vládli vladykové ze Žampachu. Nejznámjším
z nich byl povstný Jan Kolda, který pidržoval se výstedních Husit a

svými loupežemi stal se obávanou metlou celého kraje. R. 1436 opanoval

Náchod, hrad a msto, majetek to pán z Kunštátu a z Podbrad. Jií

z Podbrad obléhal za to všecky hrady Koldovy a jedním dnem jich do-

byl. ernikovice pi tom poboeny a pipojeny k panství litickému, o jehož

osudech stala se již na jiných místech zmínka. Roku 1558 nabyl erniko-

vice Matyáš Dobeš z Olbramovic, který pikoupil tvrz a dvr Ostrov

a ves Hrošku. Byl pán hodný, který za starou, tehdáž již opuštnou tvrz

vystavl si nové obydlí v místech nynjšího zámku.

Zboží ernikovské odkázal paní Barboe Trkové z Bibrštejna, od

níž pešly ernikovice na druhého jejího manžela Jana Jeticha ze Žero-

tína, jenž je odkázal druhé své manželce, Lidmile z Kolowrat, po níž je

držela zlá Marie Magdalena Trková z Lobkovic, zvaná od lidu podda-

ného jen »Manda«. Po konfiskaci Trkovských statk daroval císa Fer-

dinand II. ernikovice nejvyššímu nad plukem kyrysník Hendrichovi

Kraftovi z Lámersdorfu, jenž r. 1652 místo devného kostela vystavl

kostel kamenný »na vinici u lesa«, jak o tom svdí nápis na jeho prelí.

Ddicové jeho prodali ernikovice r. 1676 Františkovi Karlovi Libštejn-

skému v Kolowrat, který spojiv je s Rychnovem, utvoil ze zceleného pan-

ství rodinné svenství.

Kol ernikovic šumí Alba a klikatým svým tokem spje na jih.

Sledujíce tok její, opouštíme pdu okresu rychnovského, jehož kraji-

nu i obyvatelstvo zachováme trvale v pamti. Doufejmež, že bodrý zdejší

lid bude jako dosud bedliv stežiti rodnou pdu pod Orlickými horami

ped záplavou cizoty.



JOSEF HANUŠ:

PELOUSKO.
Okres pelouský rozkládá se po obou bezích Labe mezi okresy:

chlumeckým, nechanským, pardubským, chrudimským, áslavským, kutno-

horským a kolínským. Labe, protékajíc okres od východu k západu, dlí

jej ve dv nestejné ásti. Pravý beh labský, severní, je po vtšin níži-

nou, již na sev. lemuje vyvýšenina od Blé k Žáravicm; je bohatý lui-

nami. Levý beh je nížinou jen pi Labi — k trati státní dráhy; na jih od ní

zvedá se pda ponenáhlu k pat Železných hor, jež zabírají skoro jižní

polovinu Pelouská ve výši 252—333 m. Jsou to prahory, jež v etných

lomech poskytují stavební kámen a silniní štrk.

Nejvyšší místa Železných hor jsou: Borovina u Stojic 333 m, Oklika

u Telic 306 m, Habrk u Urbanic 306 m, Lipoltická skála 299 m, Vysoká

skála nad Svinany 295 m, Strážník u Zdechovic 286 m, Mikšova hora

u Chvaletic 283 m, Bezinka u Brlohu 275 m, na Skalce u Jankovic 273 m.

Pkné rozhledy jsou se »Soudné skály« na Kolínsko a Kutnohorsko,

s »modín« na áslavsko s Lichnicí, s návrší Chvaletického, s Vys. skály,

s Marjánky u Choltic, s Lipoltické skály, s návrší valského, svatopolského,

i od hbitova zdechovického do úrodného Polabí, jemuž vévodí Kuntická

hora, za níž v dáli rýsují se Orlické hory, v levo Krkonoše.

Nejkrásnjšími kouty jsou údolí Chrtnické, Brložské, Senické a lesní

partie u Zdechovic.

Labe jest dležitou životní tepnou okresu, ale i jeho obasnou po-

hromou za velikých povodní, kdy kalné vlny odnášejí vše dravým prou-

dem ped oima hospodáovýma. Nejhroznjší povode bývá pi ervnových

lijácích, kdy voda najednou pikvapí; a jak rychle vystoupila, tak rychle

asto padá; jen v labišatech-jezerech zstává voda, kde ryby našly

útulek. Stoupá-li voda, pozoruje lid, í voda — kde byl píval — zdali

z hor (ervená), i od Mýta (špinav šedá). Díve pi velké vod Labe

zvolna stoupalo, dnes, kdy je až k Peloui upraveno, rychle stápí celé

okolí.

Každoron se opakujícími záplavami, které sahaly od Živanic až

k Selmicm, trpívaly velice pozemky panství pardubského. Proto Pern-

štejnové hledli tyto mocné proudy zachytiti a donutiti k tomu, aby za

mírnjšího toku zanechaly zde ást bohaté koisti, úrodnou prst. I dal

Vilém z Pernštejna vystavti r. 1513 nákladný náhon i kanál opatovický,



- !.

15.7 km dlouhý, aby rozsáhlé a neúrodné písiny mezi Opatovicemi a

Seminem byly zavlažovány. Náhon tento je velkolepou ukázkou vodního

stavitelství v echách ped 400 lety. Vychází od splavu Opatovického

k cperce, Ždánicm, Bohdani, Neratovu, Pelovicm, Výrovu, ped Se-

míneni u -papírny« tee devným korytem pes Muldu a pod ním

»v hrdle« ústí proti vod do Labe. Náhon opatoval také tento kraj po-

tebnou vodou pro mlýny a papírny a napájel založené rybníky; dnes je

na nm pouze 9 mlýn o 25 franc. a 5 eských složeních, 10 krupník,

9 jahelek, 4 pily jednoduché, 5 okružních, 2 turbiny, 14 kol na svrchní

vodu, 12 na spodní.

V XVI. stol. slynuly nkteré statky pán eských rybniním hospodá-

stvím; k pedním náleželo panství pardubské, jehož ástí bývalo i Pe-
lousko. Ale zmnou majitel panství, válkou 301etou i 71etou, kolonisací

zaniklo mnoho rybník u Vole, Prav, Habinky, Blé, Peloue a Semína.

Rybníky bývaly bu >nebesái« — napájené vodou dešovou neb snho-
vou, nebo naplované bystinami a potoky, nebo umlými náhony. Pes
to dosud rybniní hospodáství patí k nejlepším v echách. Rovnž v Labi

pstují se ryby, které

však trpí tím, že se z

pardubské petrolejky

pouští do eky petrolej,

ímž mladé ryby hynou

a vtší jsou nepoživa-

telné. A náprava žád-

ná! Po Labi dosud jdou

vory, které se od Boro-

hrádku v pramenech

plaví. V zim sváží se

díví se Železných hor

do Labtína, kde se vá-

ží vory. Pevozy jsou u

Opoinku, Mlic, Pe-
loue (na Dle), Semína,

Labtína a Telic. Levý

beh labský je na píto-

ky ze Železných hor do-

sti bohatý, za to pravý

je chudý. Labe ped Va-

ly pijímá z leva Z 1 a-

t o t o k, který od Lico-

___ -'*jg mlic probíhá pod tvrzí

Svojšickou do romanti-

Partie z Peloue. ckého údolí chrtnické-



- 573 -

ho a oborou choltickou k Medenici, pod Bílým kopcem k Lepjovicúm

a Valm. Proti Lobenicm pibírá potok Lipoltický, u Peloue
pelouskou struhu Švarcavu, za semínským pevozem potok B r 1 o ž-

s k ý, u ean ervenou struhu, která od Vys. skály vine se par-

kem zdechovickým.

Náhon opatovický pibírá u Neratova potok Kasaliský; Ž á-

r a v i c k ý potok se vlévá do Soprského rybníka. Odtok tohoto a pra-

men žernovských, zvaný M u 1 d a, probíhá Žernovem a Semínským ryb-

níkem, tee pod aquaeduktem opatovické stoky do Labe. Z náhonu u Ne-

ratova veden je náhon Živanický, který ped Opoinkem padá do Labe;

ped Semínem pak náhon bežský, který je sveden také do Labe. U Semína

v právo z náhonu Opatovického je svedena strouha kladrubská, která

zavlažuje luka až k Selmicm.
Pelousko bylo od dávných dob osídleno, nebo úrodná pda po-

skytovala dosti výživy i hojnost ryb v Labi a jezerech, hojnost vodního

ptactva, zve v širých lesích lákala sem dávné osadníky. Mnoho nález

pedhistorických z té doby bylo uinno, bylo však vtším dílem z ne-

znalosti jich znieno, dílem roztroušeno po mnohých sbírkách.

Nejstaršími typickými osadami jsou Selmice, eany a Svinany.

I jinde v Polabí jsou zachovány staré mohutné devné stavby, tak selské

statky . 11 v Bezdkov a. 14 v Opoinku svým nešeteným svérázem

jsou skvlou ukázkou lidového stavitelství.

Do let 50tých min. stol. chodili na vsích ješt v kroji. Muži nosili

režné košile, o svátcích teníce vyšívané, s modrými límeky, po kolena

sahající koženky, chasa manšestrovky. Vesty nosili ke krku zapjaté, pes
n kazajky sametové aneb kamizoly s olovnými knoflíky. Hospodái

nosili dlouhé sosáky neb kožichy. Na hlav nosili kastorové klobouky,

nejvíce však pankrotky, vydrovky a beranice; na nohách pak bílé pun-

ochy, opánky s peskami a nejvíce shrnovaky. Ženy nosily kanafasky,

kabátce, mezulánky, pes prsa šátek; na hlav šátky na pokos, na babku;

v nedli a jindy bílé vyšívané holubinky, epce zlaté a stíbrné, pes sebe

pleny bílé, vyšívané i zlatem. Ješt posud mnohé pkné kusy se ucho-

vávají v truhlách jako milé památky po prababice.

Okres pelouský má rozlohy 2.3 knr (22.020 ha); má 1 msto, 1

mstýs, 46 místních a 52 katastr, obcí; 6 velkostatk drží 43% pdy,
lesy zaujímají 40% a orná pda 54% plochy.

ítá (1910) 3580 dom s 23.516 obyv. (23.401 ., 85 N.). Dle nábožen-

ství jest 20.643 katol. (87.79%), evang. helv. v. 1879 (7.99%), ev. augsb. v.

836 (3.55%), žid 185 (0.67%).

Král. kom. okresní msto

PELOU leží na levém behu Labe, pi st. dr. Praha-Víde a odboce
do Váp. Podola. Jdouce z nádraží Nádražní t. po silnici, mineme z leva



- 574 -

na mírném návrší letohrádek J. Diviše v barokním slohu, dle plánu arch.

R. Kižencckého, ulicí Jungmannovou pejdeme námstí sv. Václavské,

kde ve stínu kaštan, naproti devnému domku se zdobenou lomenicí

- zbytku to pedmstských starých domk — stojí socha sv. Václava

a za ni v ulici v levo stojí zájezdní hospoda . 168 »U eského lva , zbytek

bývalého dvora Talack z Ješttic.

Dále dojdeme do t. >Tesánkovy«, pejdeme Švarcavu, shlédneme

skupinu mstských domku s malebnými štíty, po pravé stran hotel »U ko-

runního prince«, po levé stran upoutá naši pozornost pkný štít bývalé

Tesánko\a ulice

sladovny. Naproti jest vchod do mstského sadu, zízeného Ob. záložnou,

\ jehož prelí stojí poprsí zakladatele J. Dítte z r. 1893 od B. Schnircha.

Na konci této ulice zdvihá se Záloženský palác, vystavný

v 1. 1899—1901 v renaissanním slohu dle plán R. Kiženeckého. S jeho

balkonu a arký jest pkný pohled na msto i okolí. Krom nkolika

spolk jest v nm umístna mstská knihovna, Quisova ítárna a Polabské

mstské museum. Uzavírá východní stranu námstí, které tvoí obdélník.

Domy na jižní stran zachovaly si podloubí. V ís. 25 na dvoe stojí s y-

nagoga a v témž ísle bydlil od r. 1884—1908 Ladislav Quis, básník

a spisovatel (nar. 5. II. 1846, zem. 1. IX. 1913). V sousedství jeho v ís.

24, v hostinci U jelena- vzaly svj pvod mnohé rozmarné historky ;;

anekdoty o Peloui.



Na záp. stran je okresní dm, v nmž jsou úadovny okr. zastu-

pitelství a okr. hosp. záložna; s ním sousedí c. k. okr. soud s vznicí

a berní úad. Na míst této budovy stávala radnice jednopatrová, se ští-

tem gotickým. V pedu vž s hodinami, krytá šindelem, nesla na hrotu

cis. orla, v zadu vypínala se vížka, jejíž zvonek vyzýval poplatníky ku

placení kontribuce. R. 1809 tato radnice požárem velice utrpla. Dle po-

dání stávala zde tvrz Kapouna ze Svojkova, dle jiných Jana a Václava,

váleník z Kladna.

a školy \ Peloui.

Na sever, stran na míst bývalé radnice s vží a hodinami, staré

školy, pivovaru a domu Adamcova stojí nová školní budova. Na záp,

stran pak jsou obecní úadovny. Vystavna v 1. 1880—82 dle plánu V.

Kaury z Prahy. Nad hlavním vchodem stojí sochy J. A. Komenského a

Tomáše ze Štítného od V. Schejbala z Podbrad.

Za ní na scv. stran, v stínu jejím, krí se farní kostel sv. Jakuba ap.,

který díve vévodil mstu i okolí. Na záp. stran je ulice Semínská, z níž

v právo sejde se > v lázních* ulikou Opatovickou k Vratislavovu námstí
na Dl. Na konci Semínské ul. je evang. kostel ref. církve s farou

z r. 1905 v eské renaissanci dle plánu arch. R. Kiženeckého; vnjšek

budov vyzdoben je sgrafity a citáty z Písma. V sousedství stojí bývalý

Pavlv dvr s pknou zahradou, od r. 1834 pivovar, jehož obytné sta-

vení nese smle mansardovou stechu.

K západu od podloubí vede ulice Podébradova, v níž na právu jest

poštovní, telegrafní a telefonní úad, na námstí Pemyslovo, kde koná-

valy se dobytí trhy. Zde posud stojí zájezdní hospoda U Libuše , kde

za dob •formanských bylo velíce hluno. Nad podloubím k jihu vede ulice



576 -

Komenského s rodinnými domky, nad nimiž zdvihá se budova zimní ho-

spodáské a letní hospodyské školy, vystavná nákladem zem r. 1907.

Na námstí stojí socha sv. Jana Nep. z r. 1704, darovaná od nkte-

rého z hrabat z Vžník. Na míst nynjšího stojanu na vodu stávala

kašna, zbudovaná v XVI. stol. pi stavb Opatovického náhonu, do níž

pivádla se voda potrubím z lesa v Hájku< ; místo ní r. 1839 postavena

nová kamenná kašna, která byla odstranna. Na jejím míst bude zbu-

dována nová kašna dle návrhu arch. B. Dvoáka z Pardubic.

Kostel a školy v Peloui.

Z nejstarších budov pelouských jest kostel sv. Jakuba ap.

v t š., který byl již 1350 farním, kdy byly postoupeny litomyšlskému bi-

skupství 4 dkanáty archidiakonatu Hradeckého. Kostel s kamennou vží

vyhoel r. 1641, ale byl r. 1646 obnoven.

V dobách husitských a reformaních konali zde katolíci své boho-

služby. Lo je sklenuta goticky, svtlo padá do ní se strany západní dobe
uchovaným románským okénkem. Malý presbytá pipomíná román-

skou apsidu. Na hlavním oltái je obraz »Sttí sv. Jakuba ap. v.< od Kop-

pela, žáka Brandlova, který též maloval obrazy na postranních oltáích.

Nápisy na strop a stnách i cechovní odznaky 7 emesel z r. 1646, po

obnov chrámu, byly r. 1782 zamalovány a nahrazeny malbami jesuity

J. Kramolína, z nichž nástropní pedstavují výjevy ze života sv. Jakuba

a z djin biblických a nástnné pestré festony. Pozornosti zasluhují pod

chorem v levo 4 cechovní lavice s vykládanými cechovními odznaky

z r. 1737 a 1752 a cínová ktitelnice z r. 1641. Na zdné zvonici jsou

3 zvony z r. 1640, 1737 a 1810.

Ve zdi zvení k námstí jsou zasazeny 2 náhrobní kameny. Vtší

s podobou rytíe a s nápisem již neitelným náleží snad rytíi Kapounovi



- 577 -

ze Svojkova anebo rytíi Kladenskému z Kladna. Menší pedstavuje

panenku, u jejích nohou ptáek (rubecula) a kolem nápis: »Leta 1626

w nebeskau radost wessla Elisska dcera Karla Rubekuly Nowoprazskeho

fararze v Przelauczi« (dcera posledního faráe podobojí).

Kolem nynjšího kostela stával hbitov, který v r. 1680, kdy mor

v mst zuil, nestail, proto založen nový u kaple P. Marie na »sv. poli*.

Chrám sv. Jakuba v Peloui.

V levo pod kostelem stojí fara, jež bývala devná. Po požárech

1741, 1805 a 180b znova vystavna s mansardovou stechou, která k její

škod r. 1912 nahrazena plochou stechou taškovou. Farní pamtní knihu

r. 1733 založil Ferd. Grimm a r. 1846 Fr. Lukeš. Dle nich v dob proti-

reformaní patily k fae pelouské fary v Blé, Bohdaní, Zdechovicích,

kaple v Semín a Kladrubech, filiální kostely v Živanicích, eanech,
I.ipolticích a Lepjovicích. Nedivno, že v té dob pro nedostatek katol.

duchovních rozmohli se ve farnosti deisté a marokáni, kteí ve Spitovi-



- 578

cích, Jankovicícii, Brlohu, Seníku a j. mli dosti pívrženc.
Na jihových. stran za mstem, pi silnici pardubické rozkládají se

pelouské hbitovy.

Devnou kapli Bl. P. Marie vystavl za moru 1680 fará Adam
Lorenc a penesl do ní mariánský obraz, v jehož zázranost lid vil. Pro

vzrstající poet poutník kaple nestaila, proto poato 1682 se stavbou

zdného kostela, jenž dokonen 1684. Hlavní oltá daroval tehdejší ma-
jitel blízkého Štpánova svobod, pán. F. Vojt. Cigán z erné, jehož znak

na nm se spatuje. R. 1776 postaveny ambity.

Barokní kostelík má v prelí dv vže, pvodn jehlanci konící,

které v r. 1881 dle plán Frant. Schmoranze ze Slatinan zvýšeny v lu-

cerny. V severní vži visí zvony z r. 1566 a 1687.

Na zdejším hbitov odpoívá vedle jiných, o msto zasloužilých

muž, Frant. Veverka, vynálezce ruchadla, nar. 3. III. 1799 v Rybitví,

zem. 12. II, 1849 v Peloui v ís. 222. Pamtní deska na vži zasazená

pipomíná sice, že tu pochován, le hrob neznám.

Za katol. hbitovem prostírá se hbitov evangelický, kde odpoívá
Boh. Mareš (t 1901), evang. fará, spisovatel a vykladatel spis Husových.

Za nim pak hbitov židovský. Pvodní nalézal se v Hajcích, který dle

smlouvy 16. íjna 1680 zakoupil Abraham, žid Frýdlandský od obce za

4 kopy gr., kus 3 sáh zdélí a

3 sáh šíky, který mohl dát

sob zahraditi a svoln pohbu
v témž míst požívati«. Smlu-

veno, aby z každého tla

mrtvého díve 30 gr. míš. a

pespolní žid 1 kopu míš. do

dchodu obecního povinen byl

odvésti. V sousedství katol.

hbitova stojí pivovar Vlád.

Sekerky, založený r. 1864; zde

skrýval se K. Havlíek pi

svém pronásledování. V letech

70lých se zde sousteoval
všechen ruch vlastenecký a

dleli tu asto pední mužové
národa.

Na kižovatce silnic 1<

Pardubicm a Mokošínu stá-

val od r. 1822 mstský chudo-

binec:, zízený / nadace šle-

chetného pána Davida Stel}Partie / pi elou< ského bi bitoi a,



- 579 -

z Rokyc, majitele Štpánova, který pro ni r. 1551 daroval kus role

v Trapi u »Hájku«; chudobinec nyní jest v Lipinách.

Pi Labi jakožto rozhodujícím initeli pro vznik sídla, u nynjšího

pívozu na Dle, mžeme hledati poátky osady Peloue, která majíc

výhodné pirozené podmínky k rozvoji rostla; ale pro asté povodn
usazovalo se obyvatelstvo výše od povodí na výšinách k Labi pilehlých.

Ješt r. 1086 byla Pelou vesnicí, kterou Vratislav II. (král I.) ješt

s jinými daroval klášteru Opatovickému. Mniši horliv peovali o rozkvt

osady. R. 1261 byla na žádost opata Opatovického od krále Pemysla II.

povýšena na msteko a obdaena mstskými právy. A zdá se, že odtud

okolní zboží své spravovali. Opat ástka dle Neplacha Pelou r. 1289

nákladn obnovil a nejspíše msteko opevnil a branami opatil. To

majíc trhy, se rozšiovalo, bohatlo.

Války husitské Peloue neušetily. 14. ledna 1421 pan Jan Msteky
z Opona a Mikeš Divek z Jemništ, pátelé krále Sigmunda, s Horníky

a ješt jinými král. msty se spojili a u veliké síle Tábory v Peloui náhle

pepadli a msta dobyli.

Po vypálení kláštera Opatovického pešla Pelou r. 1437 na Diviše

Fioka z Miletínka, jenž však dlouho zboží pelouského neužíval, nebo
téhož roku zemel. Zboží pešlo na bratra Jetícha z Miletínka, který

1440 je zase postoupil synu svému Vakovi.

Po vymení tohoto rodu pipadlo zboží králi Jiímu Podbradskému,

který je r. 1463 zapsal komorníku svému Purhartu Kamarétovi ze Žirov-

nice ve 1200 kop gr. do jeho života. Po nm dostal to zboží Jan Mandelík

z Chrastu. Po jeho smrti držel je sám pan Jií Podbradský, nebo r. 1477

jsou majiteli synové jeho Jindich a Hynek, knížata Mínsterberská, kteí

se potom o n rozdlili. Kníže Jindich dostal zboží Pelouské, ale pro

veliké dluhy byl pinucen je zastaviti r. 1482 Štpánovi Andlovi z Ro-

novce, pánu na tvrzi Štpánovské, a jeho staršímu synovi do jejich života.

Zástavu tu r. 1483 král Vladislav II. potvrdil. Ale 11. záí 1518 Štpán

Andl z Ronovce prodal zboží Pelouské za 2500 kop gr. panu Vilému

z Pernštejna, který je spojil s panstvím pardubským, pi nmž zstalo

až do dnešní doby.

Vilém z Pernštejna (zem. 1521) v psobení svém podobal se Karlu IV.

Jeho hospodáská innost v tehdejším vku byla vzorná. Na statcích za-

kládal pivovary, vedl obchod, napouštl rybníky, stavl prplavy a zi-

.oval mlýny. Zachovaný urbá svdí o ádné hospodáské správ a in-

nosti. Za Pernštejn dostala Pelou mnohé výsady. K žádostí Jana

z Pernštejna udlil jí r. 1540 cis. Ferdinand I. erb sv. Vavince s roštem

ve zlatém poli. Jaroslav z Pernštejna, syn Janv, liboval si v pepychu,

vedl život rozmailý a zadlužil se velice. Panství Pardubské zalíbilo se

tehdy arciknížeti Maximílianovi a proto koupeno od komory královské



- 580 -

za 200.000 kop gr. . i se zbožím pelouským, jež zstalo v držení jejím

do poátku min. století.

Správu panství vedl hejtman, jenž v mstech konšely dosazoval.

Prvním hejtmanem byl Burjan Svílkovský ze Škudl.

Za dob, kdy panství Pardubské bylo majetkem královským, byla

Pelou mnohými výsadami obdaena.

Ve tvrtek po sv. Lucii r. 1580 bylo msteko Pelou od cis. Ru-

dolfa II. na msto vysazeno a vyzdviženo. Od té doby byla Pelou m-
stem komory královské a zvána > královským komorním mstem-

.

Nadešlo stol. XVII. a s ním mnohé boue s krutými následky.

V dobu panování Rudolfa II. spadá událost, obšírn vylíená v J. F.

Devotyho Popsání ehole Cistercienské r. 1824. V Sedlci opat Jakub II.

r. 1553 nalezl v kostnici poklad 10.000 dukát a drahými perlami vyší-

vanou opatskou korunu. Když vojsko Pasovské vtrhlo do Prahy a zde

plenny kláštery a mstno se na mniších, tu Jakubv nástupce, opat Ma-
touš Sartorius obávaje se, aby také klášter Sedlecký vydrancován nebyl,

sebral onen poklad a vydal se s pevorem Tobiášem Majerem do kláštera

pardubského. Po odchodu Pasovských z ech vracel se opat s pokladem.

U samé Peloue s vozu si vystelil a náhodou broky od kamene odra-

ženými kolemjdoucí ženu (podobojí) siln poranil. Z toho vznikl povyk,

udeeno na zvon, sbhl se lid, který opata zajal, k primasu msta dovedl,

a nedbaje na žádné zadostiuinní ani zástavu, ukrutn posekal, ano ži-

vota zbavil a nemálo vcí od nho pobral. Nevinný pevor Majer, obá-

vaje se podobného soudu, dal se na útk, ale byl dopaden, zabit a do

Labe uvržen. To stalo se 19. února 1610. Hejtman pardubský Jan Gers-

dorf z Malšinic potom to vyšetoval a vinníky potrestal.

Rudolf II., odeknuv se eské koruny ve prospch bratra Matyáše,

vymínil si jen Pražský hrad a k výživ panství a zámky, mezi nimi i pan-

ství pardubské, avšak málo jich užil, zemev r. 1612. Po smrti jeho spadlo

panství pardubské opt na komoru královskou.

V Peloui byli knží pod obojí od r. 1530. Pan Vilém z Pernštejna,

a katolík, pál úpln svobod náboženské. Jeho vnuk Jaroslav však

nepál pod obojím a eským bratím a ze svých statk je vypovídal. Po

bitv blohorské byla, jako v celé zemi, i na panství pardubském krut
provádna protireformace. Úkolem tím poven hejtman Kašpar Celler

z Rosenthalu a na Hrochov Týnci.

Zvláštní instrukcí krajským hejtmanm v ervenci 1624 urychlila dílo

protireformaní; 1625 následovala výzva k mšanstvu a obyvatelstvu used-

lému a cis. naízení, dle nhož všichni poddaní panství pardubského mají

ke katolické víe pestoupiti. Kdo pestoupili, tm vrácena jich zadržená

práva. Následkem toho r. 1628 opustil Pelou poslední fará Karel Ru-

bekula (ermák Novopražský). Již za nho r. 1627 dosazen katol. fará,

minorita Silverius Markovi.



Že dílo protíreformaní v Peloui brzy dokonáno, dosvduje, že již

22. ervna 1630 Ferdinand II. potvrdil mstu všechna ped tím daná pri-

vilegia.

V nešastné válce 301eté zakoušelo msto velice od procházejících

vojsk. Jako v r. 1608, tak i 1641 vyhoelo msto i s kostelem. V r. 1643

táhl Torstenson z Kolína k Pardubicm a zle ádil v mst po požáru

schudlém i v okolí.

R. 1706 stály brány pražská a horská, za nimiž msto znenáhla se

rozšiovalo. R. 1707 shoelo msto po tetí; na to r. 1712, kdy v kostele

chytlo, shoela i na radnici vížka.

Ve válce s Prusy byla Pelou sužována procházejícími vojsky cí-

saskými a pruskými. Tito zvláš zle ádili po vyhrané bitv u Chotusic

roku 1742.

Císa Josef II. jeda r. 1786 Pelouí uvidl schátralou devnou školu;

i naídil vrchnímu panství vystavti novou z kamene. Dlužno pipomenouti,

že msto mlo školu již v 16. stol. a posílalo své syny na universitu. Na
vydržování školy dáván plat jak z dchodu mstského, tak ze mlýna

výrovského.

Od r. 1794 mla Pelou magistrát s purkmistrem a jedním zkouše-

ným radním. R. 1808 shoela vž kostelní, fara a r. 1809 vyhoely 42 domy,

kostel, fara i radnice. Po válkách napoleonských r. 1815 prošlo mstem
mnoho oddíl vojska ruského. Tehdy zaaly se v okolí pelouském p-
stovati brambory ve vtší míe nežli ped tím.

Mšanstvo vystavlo v 1. 1824— 1833 silnice u msta. R. 1836 sta-

vna nová cis. silnice s kanály u labského mostu ke Behám a r. 1839 vy-

stavn labský most. Velký pokrok ve vývoji msta zpsobila stavba že-

leznice z Prahy do Olomouce, s níž poato v záí 1842. Jízda zahájena

20. srpna 1845. Pravidelná doprava na trati poala 1. záí 1845. Jízda

z Peloue do Prahy trvala 4'-' hodiny a platilo se za osobu ve III. tíd
96 kr., ve II. tíd 1 zl. 32 kr., v I. tíd 2 zl. 16 kr. Denn jezdil jeden

vlak osobní, jeden poštovní a jeden nákladní.

Po vyhlášení konstituce vydán patent, kterým povolána národní stráž

i garda k ochran majetku. V Peloui utvoila se 1848, ítala 81 oud,

z nichž bylo 62 emeslník; mla svou pee, v prosted eského lva a

nápis: Pee národní stráže v Peloui. Velení bylo eské, piln se cvi-

ila ve zbraní, ale v bouích svatodušních Praze na pomoc nevytáhla.

Když r. 1849 dána ústava, rozešla se r. 1851, zbra složena v Králové

Hradci, za niž od státu dostalo se náhrady 301 zl.

Od tch dob však sebevdomí obanstva se probouzelo, k emuž
pisply Havlíkovy noviny, mající veliký vliv na politické probuzení na-

šeho lidu. Stedisko národovc pelouských bylo »U modré hvzdy<

(ís. 419), odkud vycházely mnohé popudy vlastenecké. Z té doby Pelou
honosí se i svým asopisem. Knz-vlastenec F. B. Lukeš vydal 1. ledna



- 082 -

r. 1849 první íslo »0hlas z Pelúe«. V 1. 70tých probouzel národní sebe-

vdomí zpváky spolek »Vojmír«, od 80tých Obanská beseda, divadelní

ochotníci a od 90tých Sokol.

Národopisná výstavka 1893 dala základ k Polabskému mst-
skému museu, zal. r. 1902 a umístnému ve vži Zál. paláce; peuje

o nj musejní spolek, jest však majetkem msta. Obsahuje praehistorické

nálezy z okolí, bohatý mstský archiv, tisky i památky historické a um-
lecké z minulých dob, sbírky polabských výšivek všeho druhu, zbytky

kroj, rzné poteby selského a mstského lidu, osvtlující vývoj života

pedcházejících pokolení, ukázky prací zlatnické školy v Turnov, ke-

ramické v Bechyni, zámenické v Hradci Králové, devaské ve Val.

Meziíí, perleáských kurs v Peloui, jichž výrobky vzbuzují obdiv.

Bratí Josef a Alois Topiové, rodáci, darovali museu modely staveb

domorodc australských, lovecké zbran a ptactvo (Nový Zéland). Místní

památkou je vyezávaná korba (lev) na saních, na kterých právováreníci

o maškae mstem projíždli. Museum chová vysvdení K. H. Máchy,

jeho dopis rodim, a skladbu Fr. Škroupa.

Pelou ítá 3805 obyv. v 531 domech (z toho 42 Nmce), 3469 katol.,

3 ev. augsb. v., 278 ev. helv. v., 55 žid.

Pelou je sídlem expositury c. k. okr. hejtmanství v Pardubicích,

okr. zastupitelství, c. k. okr. soudu, berního úadu, techn. fin. kontroly,

poštovního, telegrafního a telefonního úadu, etnické stanice, odd. fin.

stráže, farního úadu katol., evang. ref., žid. náb. obce; posádkou jest

3. švadrona c. a k. 11. pluku hulán. — Je tu smíš. obecná škola 5t. (1553),

3t. mšf. chlap, se IV. ron., 3t. mš. díví, pokra. šk. živnostenská,

zimní hospodáská a letní hospodyská škola, kurs uml. prací z perleti.

V Peloui jsou 34 spolky, 6 živnost, spoleenstev a obchodní gré-

mium a 3 stálá divadla (Zál. dm, Libuše, erný k). Obanstvo se živí

vedle emesel i orbou a obchodem. Perleáství od r. 1858 druhdy velmi

rozšíené utrplo ochrannými cly sousedních stát velikou pohromu.

Z rodák nutno vzpomenouti pilného pracovníka prof. Jana Slavíka,

spisovatele a zem. škol. insp. pro stední školy na Morav (* 1842, t 1906

na Smíchov), a prof. dra. Eugena Mušky, spisovatele, zempisce (* 1876,

t 1907).

U zastávky st. dráhy i odboky k Váp. Podolu rozkládá se na levém

behu Labe obec Valy (372 ob.); jest zde dvr, labský mlýn s pevozem
k Melim. Chaloupky jsou ješt vesms devné. U vtoku Zlatotoku

do Labe a mlýnského náhonu stávala tvrz, kde nyní na pahrbku stojí dv
stavení >Na hrádku« se zachovanými valy. R. 1401 uvádí se Jošt z Val,
r. 1485 Jindich Dubánek z Duban, r. 1505 Jiík Pávovec z Boetína, a

hned na to Kunat ml. a Diviš z Dobenic. Kunat r. 1549 zapsal celé zboží

svým synm Jindichovi a Petrovi Kunatovi. Po smrti Jindichova syna

Jindicha, zvaného Rozkoš, byl majitelem Mikuláš Dobenský (zem. 1582),



- 583 -

syn jeho Jindich prodal r. 1604 statek Valský manž. Marušce Doben-
ské z Bubna; po smrti její pipadly statky Karlovi Kunatovi a Katein
Veronice provdané za Ladislava Lukavského z Lukavice. R. 1637 pi-

koupila Kateina ke své polovici ješt bratrv podíl za 6500 kop míš.

Po smrti její pipadl r. 1663 tetí díl panství, statek Valský, Veselí, Le-

pjovice a jiné vsi Sobin Kunhut Lukavecké, po ní pak r. 1694 Albrech-

tovi Ladislavovi Kapounovi ze Svojkova, jenž jej 1703 prodal Rom. Jan.

Fr. hrabti Thunu na Cholticích, jehož rodu podnes náleží.

Tvrzišt »Valy«.

Nad ním pi Labi stávala ves C r k a , dnes pouze les s rybníky

Na Crkani«, která v 15. a 16. stol. patila ke stolnímu statku biskupství

Olomiúckého v Jezboicích.

Od Val na vých. na levém behu Labe stojí prastará osada Opo-
inek, vlastn dv vsi pi sob, totiž prvotn Opoen na háji aneb

Hájeves a Opoinek. Oboje patily od r. 1131 k Jezboicm a bi-

skupství Olomúckému. V XV. stol. byly v zápisném držení a od r. 1491

patily ke Kuntické hoe, pak k Pardubicm.

Pi silnici valsko-choltické, pul hodiny od Val, je ves Veselí
Odrané (s 301 ob.). Tvrz stávala na návrší pi ís. 13., zvaném dosud

>Hrádeek«, z níž zachován pouze sklep. Ves pipomíná se r. 1401. Tvrz

vystavli teprve Dobenští, kteí se uvázali ve Veselí r. 1540; pravd-
podobn to byl Zdenk starší, který r. 1555 koupil ves od Kuky z Do-
benic a neml kde sídliti. Po nm od r. 1607 drželi tvrz synové Jan

a Petr st. z Dobenic, který r. 1613 prodal Veselí Marušce Dobenské
z Bubna; ta je odkázala dcei provdané za Ladislava Lukavského. Pi rod
tom zstalo Veselí až do 1703, kdy pikoupeno k Cholticm.



534 -

Od Val tvrt hodiny, pí trati do Váp. Podola, stojí jednopatrová

myslivna, opodál v hloubi lesa kostel a hájovna (byv. škola do r. 1828).

Jest to zbytek vsi L e p j o v i c, která stávala na polí e. »V Hati«;

z tvrze zachovaly se pouze valy u myslivny pi rybníku Hlubokém, asi

50 krok sev. od kostela. Lepjovice se pipomínají již r. 1167 jako ves

se dvorem kláštera Litomyšlského. Tvrz byla r. 1506 již pustá a ves za-

nikla ve válce 301eté. — Starobylý kostel sv. Michala s idyllickým hbi-

tovem v lese opodál hráze s mohutnými duby ml r. 1350 svého plebána.

Na vži zvon z r. 1554.

Kostci v Lepjovicích.

Jihových. odtud rozkládá se ddina Bezdkov u Choltic (421 ob.).

Ves náležela ke zboží bisk. Olomúckého; pak mla nkolik rzných

držitel, z nichž od posledního Václava z Nestajova a Žehušic ji r. 1491

kcupil Vilém z Pernštejna.

Typický devný statek polabský je ís. 1., jehož vrata v let. 50tých

mla ješt vížku se zvonkem, naproti nmu, nad rybníkem, stojí bývalá

zájezdní panská hospoda s podloubím, u níž stávala panská kovárna, po-

dobn stavná. To jsou zbytky lidového stavitelství.

Na jih odtud stojí dvr Luhy, na jehož míst stávala ves, jež ve

válce 301eté zanikla.

Na záp. tvrt hodiny po silnici k Cholticm je samota Medenice
s býv. mlýnem a vysušeným rybníkem.

Podél trati pijdeme k nádraží choltickému, od nhož vede na jz. sil-

nice do mstyse Choltic (108 dom s 878 ob.) se zámkem, anglickým

parkem a oborou. V parku jsou zachovány zdí a sklepy bývalé tvrze

pán z Choltic.





- 586 -

Nejstarší známý držitel Choltic byl Beneš z Choltic, který se již

r. 1285 pipomíná. Na konci XIV. stol. bylo Cholticko rozdleno na dv
polovice, z nichž jednu držel Jindich Lacembok z Košumberka, druhou

Vank Sekyrka z Choltic. Koncem stol. XV. vešli v držení obou polovic

Boubínští z Újezda, kteí se zvali odtud Choltickými; a sice byli to braí

Jaroslav a Petr, kteí se o zboží na polovic rozdlili. Syn Jaroslavv

Pavel zadlužil svou polovici tak, že mu byla prodána a dostala se v držení

Jana Pleského z Levína; poruník ddic jeho, Mikuláše a Jiíka Ro-

hovlád z Blé prodal ji r. 1542 panu Jiíkovi z Gerštorfu, který již rok

ped tím 1541 koupil od syna Petrova Diviše Boubínského z Újezda jeho

díl. Tak byly zase ob polovice spojeny v rukou jednoho pána.

K Cholticku pikoupil mnohé okolní statky; jeho piinním snad

byly Choltíce povýšeny na msteko. Okolo r. 1542 oženil se s Kateinou

ze Svojšic, jejíž synové z prvního manželství, Albrecht a Beneš Benedové

z Netin r. 1553 Jiíkovi prodali po ní zddné zboží Svojšické. Jiík ze-

mel r. 1558 poruiv svj statek svému synu Bernardovi a vnukm po

svém starším synu Janovi; Bernard si vzal zámek Choltice s mstekem,

vsí Chrtníky, Veselí, Svinany, Pobžovice, Tupesy, Lodnice, Urbanice,

Lipoltice, Vícemilice Dolní, nkolik mlýn a dvor. Po nm od r. 1574

držel zboží Jiík ml. z Gerštorfu, jenž byl hejtmanem kraje chrudimského;

r. Ib09 zvolen za defensora, piznávaje se, jako všecko obyvatelstvo zboží

jeho, k podobojí. Manželkou byla Johanka Stelova z Rokyc. Zemel r.

1613 a správy zboží ujal se syn Štpán místo nejmladšího nezletilého

Jindicha, který za nedlouho z historie vbec mizí.

V bouných dobách po r. 1618 stáli brati Bernard Mikuláš a Štpán

z Gerštorfu pi stran zimního krále Bedicha, zaež odsouzen Bernard

ku ztrát tetiny svého zboží a Štpán ku ztrát dvou tetin. Choltice a

Svojšice r. 1623 prodány Krištofu Šimonovi svob. p. z Thunu, nejv. hof-

mistru kr. Ferdinanda III., jenž skoupil nkolik konfiskovaných statk.

R. 1629 povýšeni Thunové do stavu hrabcího. Zemel r. 1635, rann byv

v bitv u Nordlíngen. Vnuk jeho, syn Sigmunda hr. Thuna, Romedius

Konstantin (nar. 1641 v Cholticích) stal se pánem zboží choltického a

uinil z nho majorát, t 1700); po nm byl Rom. František Jan (zem 1719),

jehož vdova prodala zboží 1721 Václavu Chotkovi, svob. p. z Chotkova.

od nhož 1722 je koupil Norbert hr. z Trautmansdorfu, ale již 1731 Marie

Filipína z Thunu koupila zboží pro syna Jana Jos. Antonína, od té doby

náleží hrabcí rodin Thun-Hohensteinské. Nynjší panství Choltické

vzniklo spojením 5 rytíských statk: Choltic, Svinan, Svojšic, Štpáno-

va a Val.

Zámek jest budova patrová, vystavná v obvyklém slohu XVII. stol.,

k niž piléhá pkný angl. park s daí oborou, v níž pravou ozdobou jsou

staleté duby.



— 587 —

Ježto Thunové bydleli bud v Dín nebo v Praze, zámek zdejší

zpustl velice a teprve Romedius Konst. hr. z Thunu (1641—1700), zakla-

datel majorátu choltického, jej pestavl, opevnil hradbami a obehnal pí-

kopy, terasami a zvedacím mostem, který pozdji zasypán. Zámek jest

jen do polovice hotov; dle pvodního plánu ml míti 2 kídla s kaplí ve

stedu. Ml 4 vže s arkýi. Vrata stežili 2 faunové. V 18. stol. ozdobil

zámek skvostnými malbami Quirin Jahn (nar. 1739, zem. 1802), který vy-

nikal nejen jako malí, ale jako architekt i spisovatel.

Perlou zámku jest kaple, zárove farní kostel sv. Romedia, vystavný

barokn v 1. 1638—1691 hrabtem Romediem Konstantinem. Má pdorys

osmiúhelníka s pilíi révovím ozdobenými, kupolovitá klenba koní osmi-

stnnou lucernou. Vnitek vyzdoben umlecky prací kamenickou a stu-

katerskou od Petra Pavla Vaga z ital. msta Como. Malby a nápisy na

zdech navrhl biskup hrad. Jan z Talmberka. Na strop lucerny zobra-

zena jest nejsv. Trojice, kolem níž je 8 obrazu, pedstavujících hlavní cnosti

sv. Romedia.

V kupoli jest 16 obraz ze Starého Zákona, pod nimiž jest nkolik

erb hrabat z rodu Thun a Salm s nápisy; na pilíích jsou sádrové sochy

sv. Petra a Pavla, ty evangelistv a ty cirk. uitel; mezi nimi jest

10 výjevu ze života sv. Romedia a nad tmi znak Salm a Thun. Pod nimi

jest obraz svtce, kterak vymítá zlého ducha a naproti nmu vidní sv.

Vígilia po smrti sv. Romedia. Na 5 slepých oknech jsou malby: hradu Ho-

henwartu hrabat z Thaur, z nichž pocházel sv. Romedius, poustevny

sv. Rom. v údolí Kastelpfundském v Tyrolsku, hradu Thaur a hradu

Andechs.

Pod okny jsou sádrové sochy >kacíu«: Aria, Šimona arodje, Ne-

storia, Luthera, Kalvína, Husa a Jeronýma. Ostatní ásti stn vyplnny

jsou sádrovými tvary rostlinnými a zvíecími.

Obraz sv. Romedia na hlavním oltái maloval 1691 J. M. Rottmayer

ve Vídni. Nkdejší tabernakulum z 75 hiv. stíbra zhotovené, r. 1810 dáno

vlád s jiným stíbrným náiním; nynjší devné tabernakulum a cínové

sošky jsou z r. 1811. V sakristii bylo 13 obraz (Kristus s 12 apoštoly),

vydávaných za díla Sketova, nyní zavšeny jsou v oratoi; na zdi sa-

kristie jsou malby: Smrt sv. Romedia a zázraky pi jeho pohbu.
Vedle kaple nalézala se lékárna pro chudé, kterouž bohat nadal

lidumil Rom. Konst. hr. z Thunu. Amand Friedenfels, kaplan, popsal la-

tinsky tento kostel r. 1691 a vyzdobil etnými mdirytinami.

Pi silnici ke Stojicím, na míst nynjší, stála kamenná zvonice,

opatená hodinami se zvony z r. 1627, 1691 a 1780, jež r. 1848 vyhoela.

Z námstí zámeckého, na nmž naproti fae stojí socha nejsv. Tro-

jice, pijdeme na Školské námstí, jež zdobí t. zv. v 1 a š s k ý d m (. 27),

kde bydlili vlaští umlci v 17. stol. pracující na výzdob zámecké kaple.

Námstí vysázeno jest lipami, ulicí na vých. pijdeme ke hbitovu z r.



- 588 -

1787; zde rodinná hrobka hr. Thunú z Hohensteinu a Kristus na kíž;

z karrarského mramoru tesaný, italská práce. Povšimnutí zasluhují 2 ko-

vané kíže náhrobní z r. 1708.

Na hbitov odpoívá básník Bohdan Jelínek (nar. 2. VI. 1851 a zem.
19. V. 1874). Pátelé a ctitelé postavili mu pomník, který odhalen 3. X.

1909. Reliéf na nm jest práce akad. sochae Jos. Šejnosta z Prahy. Blízko

nho odpoívá mladý druh jeho Frant. Nechvíle (nar. 1848, zem. 1872),

autor monografie Choltic.

Námstí v Choiticích.

V Choiticích se narodil též malí Jos. Hellich (* 1807, t 1880); v letech

1860 žil zde Václ. Trnobranský, hospodá, úedník a humorista eský.

Nemožno zapomenouti dvou eských pracovník, kováe Jana Pech-

mana (zem. 1882 ve vku 87 let) a koláe Jos. Levinského (zem. 1864

v stáí 76 let), kteí svým svdectvím potvrdili, že vynálezcem ruchadla

jest Frant. Veverka, nikoliv Fr. Kainz, panský hosp. úedník, který r. 1832

vynález ruchadla prohlašoval za svj.

Pee mstýse Choltic ukazuje ve štítu mlýnský kámen, nad ním 2

skížená kladiva hornická. (V r. 1672: Peczet miestycz Colditz.)

Nad nádražím choltickým vypíná se Jánský kopec s tešovkou,

s býv. letohrádkem, ovíny a samotou, zvané Chudoba. Odtud tvrt

hodiny jv. leží ves Jenikovice (408 ob.) (pvodn Nnkovice), jež

patí k nejstarším osadám v okolí. Byla rodinným sídlem rytí Nnkov-
ských z Nnkovic. Tvrz pipomíná se již r. 1227, kdy Kojata z Hrabišic

ji odkazuje Miquardovi. Ke konci XIV. st. drželi Nnkovice bratí Hanek



a Jan. V pol. 15. stol. koupil je Ludvík z Chlumku, který provdal dceru

za vladyku Mikuláše z Medonos, jehož potomci psali se Nnkovskými

z Medonos; ti prodali r. 1561 Nnkovice Zdekovi Komárovskému z Li-

banic; jeho syn Václav postoupil r. 1578 tvrze se dvorem, mlýnem atd.

Smilovi Václ. Myškoví ze Žlunic. Jeho tyi synové postoupili N. Zikmun-

dovi ertorejskému z ertorej a na Skalách. R. 1616 byla majitelkou zboží

Kateina Koenská z Pichlperka. Po Koenských za války 301eté držel

zboží Petr Boek Hamza ze Zabdovic, po jehož smrti 1648 (tehdy již

se íkalo Jenkovice) koupeno zboží pro komoru eskou. Od té doby z-
staly N. spojeny s panstvím pardubským.

Tvrz Nnkovická stála na míst . 10, dvr poplužní na míst . 20,

z nhož povstala osada Jenikovice Nové.

Ze stanice choltické vede silnice na j. do starodávné osady S v i n a-

n y (622 ob.), zahalené v zeleni ovocných strom. Uprosted osady stoji

ve stínu starých lip kostel se hbitvkem, kolem nhož rozkládají se

statky a chalupy. V ís. 8 stávala pvodní tvrz, z níž pouze ást píkopu
jest zachována. Již r. 1226 pipomíná se vladyka Kíšan a r. 1244 Vlek
ze Svinan. Po smrti Havla ze Svinan daroval král Václav IV. r. 1385

Svinany tvrz a dvr Strnadovi z Podhus. Jindich Lacembok z Chlumu
prodal r. 1397 Svinany Janovi ze Zdechovic; majitelé se dosti asto stí-

dali; r. 1440 byl tu Bohunek z Lepjovic, pak Procek ze Svinan z rodu

Dubánk z Duban, kteí r. 1485 je prodali Janovi Tunchodskému z Pob-
žovic. Synovec jeho pak zboží prodal obci msta Chrudim, od níž je

koupil Jiík z Gerštorfu. R. 1612 pipadly Bernartovi Mikulášovi z Ger-

štorfu, jemuž však skonfiskovány a r. 1624 s Urbanicemi a Chrtníky pro-

dány Krist. Šimonovi z Thunu, jenž je opt spojil s Choltickem.

Kostel sv. Vavince,

do r. 1764 ješt devný,
pipomíná se již r. 1350 me-

zi farními biskupství lito-

myšlského. Nynjší kostel

pochází z r. 1768; vž s ci-

bulovitou bání má zvony

z r. 1483 a 1591. Za hlav-

ním barokním oltáem na

zdi freskový obraz sv. Va-

vince od jesuity Jos. Kra-

molína z r. 1774. Ve zdi

kostela i hbitova vsazeno

jest 12 náhrobních kame-
n s erby Gerštorfu, Ste-

l, Andl, Muchk a

Vanur Z ehnic Z let Kostel ve Svinanech.



590 —

1574— 1612. Požárem r. 1913 uvnit kostela znieny fresky Kramolínovy.

naproti kostelu stojí jednopatrová fara z r. 1778 s valbovou stechou,

jejíž jídelna i chodba vyzdobeny Kramolínovými freskami. Zachovaný

archiv je z r. 1683.

K polit, obci náleží 6 domku, tvoících Svinanskou N á k e 1 na

samých hranicích okresu smrem k Herm. Mstci.

Hájovna u sv. Antonína u Sv

Jižn od Svinan po silnici asi tvrt hodiny na vrchu Raškovci roz-

kládá se osada Horní Raškovice (165 ob.). Zde druhdy býval vy-

datný lom na mlýnské kameny dle Urbáe Choltického ješt r. 1683 »nej-

lepší v celém král. eském«. Od r. 1750 jsou lomy pusty. Skalníci s rychtá-

em spravovali se zvláštním ádem. Návesní skála jest nejvtší, záp. od

ní Bezedná; jiné jsou Breberka a Oví jáma. V jedné dosud lze spatiti

nedovykroužený žernov.

S blízké »Vys. skály« jest rozkošný pohled do roviny až k Josefovu.

Pod ní k s. jsou rozsáhlé tešové aleje na Lebce«, jež v kvtu po-

skytují nádherný pohled.

Na jv. odtud leží pi erární silnici chrudimsko-áslavské stará ves

Stojíce (548 ob.), jež byla r. 1349 farní v biskupství Litomyšlském. Ode



- 591

dávna byla píslušenstvím statku Svojšického a s ním pipadla r. 1599

k Choltickému panství.

Fara v XVII. stol. zanikla. Kostel Všech Svatých je nyní filiální.

Stavba pvodn gotická zachovala se bez porušení jen v presbytái a

v sakristii, kde zachovány pvodní dva portály. Z té doby je sanktuarium

ve zdi u otláe. V presbytái oltá Všech Svatých a obraz sv. Václava.

R. 1711 pestavna lo a vž, v níž jsou zvony z r. 1473 a 1557. Na hbi-

tov ve zdi zasazen náhrobní kámen z r. 1589. Na konci vsi jest dvr
z r. 1700. Na silnici stojicko-choltické morový sloup.

K polit, obci stojické, jz. asi % hod., náleží obec H o 1 o t í n (170 ob.).

Byla r. 1413 se Svojšicemi spojena, s nimiž po r. 1620 skonfiskována a

prodána Krist. Šimonovi svob. p. z Thunu.

Od Stojíc polní cestou smrem sevzáp. pijdeme do vsi S v o j š i c

(391 ob.), na Zlatotoku ležící.

U dvora stojí tvrz, jejíž zdi, vž s komnatami a sklepy zachovány jsou;

pekvapí dv borovice na ssutinách smle rostoucí. Tvrz bývala sídlem

pán ze Svojšic, r. 1365 Mikšíka ze Svojšic. Okolo r. 1415 zemela na

Svojšicích Anna z Mrdic, skrze niž dostaly se Svojšice v držení Ruthartv

z Malešova, kteí se pak psali ze Svojšic. V druhé pol. XV. stol. držel

Svojšice Jan ze Svojšic (zem. 1497) a po nm do r. 1523 Petr ze Svojšic.

naež zboží to »na Železných horách le-

žící« se dostalo jeho seste Katein ze

Svojšic, provdané prvé za Benedu z Ne-
tin, po druhé za Jiíka Gerštorfa z Gerš-

torfu; po nm ddil Svojšice jeho vnuk

Jiík st. z Gerštorfu.

Dcera tohoto Kateina Mladotová

prodala r. 1599 Svojšice Johance Gerš-

torfové z Rokyc a na Cholticích, kteráž

je r. 1615 odkázala Štp. z Gerštorfu, je-

muž však pro rebelii 1620 skonfiskovány

a prodány Krist. Ším. sv. p. z Thunu, kte-

rý sídlil v Dín a zde ml správce.

Tehdy Svojšice mnoho trply od dragou-

n Trkových, kteí r. 1634 tvrz zapálili.

Na cest v Stojícím, v myslivn, na-

rodila se Julie Sýkorová, dcera lesního,

potomní manželka eského publicisty

Karla Havlíka.

Mezi Svojšicemi a Chrtníky jest pan-

ská kruhovka, s mocnými vrstvami hlíny

cihláské; pi ní je malá osada Cihel-
na (19 d„ 190 ob.). Morový sloup u Stojíc.



.92 -

Tvrz ve Svojšicích.

Od Choltic jz. po silnici K> hod. kolem panské obory dojdeme do

rozkošného údolí Zlatotoku, v nmž roztroušeny domky vísky, zvané

Chrtníky (240 ob.), jež se pipomínají r. 1407. Z blízkého Havraníku

jest pkná vyhlídka do okolí. Pkná partie jest u pily s rybníkem, se

sráznými skalami.

Za Y* hod. na j. od rybníka Chrtnického pijdeme do Lede, jejíž

domky jsou malebn roztroušeny v zeleni strom. V . 1 stávala tvrz,

sídlo to vladyk z Lede.

Od Choltic sz. (K hod.) je ves Jedousov (s 481 obyv.). Druhdy ná-

ležela ke zboží Štpánovskému, kdy ji r. 1540 Zikmund z Ronovce prodal

eku Stelovi z Rokyc. Od této vsi sz. [H hod.) stojí Horeky dvr,



na míst nhož stávaly N e c h 1 e b y, zaniklé ve 301eté válce. Po silnici

k s. pijdeme do vsi Š t p á n o v a (as 202 ob.).

Pvodní tvrz stála v nynjší bažantnici, kde píkopy a valy nazna-

ují zbytky její. V památkách XIV. st., za doby, kdy již tvrz stála, pipo-

míná se Jan ze Štpánova, jenž držel r. 1387 ves Štpánov a Benešovice;

po nm tu byl Jan Zdechovec ze Zdechovic. Pak je v djinách veliká me-

zera, až zase od r. 1473 držel zboží Štpán Andl z Ronovce; jeho ná-

stupce prodal je ped r. 1524 ekovi Stelovi z Rokyc. Potomci tohoto

drželi je až do r. 1667, kdy Vilém Oldich prodal je Janu Ctiborovi Jení-

kovi Zásadskému z Gemsendorfu. Pak následovali od r. 1678 Pavel Leopold

svob. pán z Valderode a r. 1684 Frant. Vojtch Zigani (Cikán) z ermné,

jehož cho Anna Frant. z Dobenic prodala Štpánov r. 1706 Romedíovi

Janovi z Thunu, jenž jej spojil s Cholticemi.

Odtud na sv. jest ves Klenovka (s 220 ob.), jež patívala ke zboží

Štpánovskému.

Na silnici jižn od Peloue
(

!

> hod.) na výšin je ves M o k o š í n (305

ob.). Uvádí se r. 1086 pi zboží kláštera Opatovického, s ním pipojena

ke Kuntické hoe a s ní k panství pardubskému.

Od Mokošína záp. {'/> hod.) jest ves Benešovice (172 ob.) s dvo-

rem popi. Pvodní tvrz stávala na návsi pod kížem. Jen malé zbytky

zdiva se zachovaly. Jeden dvr kmetcí patil klášteru Opatovickému, na

ostatní ásti sedl r. 1318 Havel z Brloha. Na konci XV. stol. byl držitelem

Zígmund Andl z Ronovce. Jeho syn Mikuláš 1538 prodal své 2 díly

Vilémovi Dobenskému z Dobenic, který ped r. 1541 koupil jiný díl od

Jana Holce z Nemošic a držel vše až k Brlohu. Jeho dcera Eva prodala

zboží Jiíku Odradskému z Hrušová na Dobeni, kterýž trh 1573 pe-
veden na Bernarta z Gerštorfu a na Cholticích, pi nichž zboží odtud

zstalo. R. 1706 již tvrze nebylo. S blízké Vinice pkná vyhlídka do okolí.

Od Benešovic již. {'A hod.) jest osada Brloh (388 ob.) s popi. dvorem

a mlýnem. Tvrz stávala u rybníka, jehož okolí jest velmi romantické.

R. 1318 pipomíná se Havel z Brloha. Ped r. 1540 drželi Brloh po sob
Diviš, Bošinský z Božejova, Jan Holec z Nemošic, který jej prodal 1541

Vilémovi Dobenskému z Dobenic. R. 1602 Eva Stropínova z Dobenic
prodala zboží Adamovi z Valdštejna na Žehušicích.

Jihových. od Brloha ('< hod.) pi silnici P o d v r d y (30 ob.) a od nich

vých. pes silnici Tupesy (109 ob.). R. 1542 byly pipojeny k Cholticku.

Pekvapující jsou krásné vodopády tupeské u rybníka Nadýmáku.

Od Mokošína jihových. (!•> hod.) na výšin jest ves Lodnice (85

ob.). V r. 1415 jmenuje se vladyka Jan z Lodnic.

Odtud již. ('-• hod.) jsou Pobžovice (29 d. s 163 ob.). Na tvrzi

zdejší ku konci XIV. stol. sedli brati Stank Slamnec a Martin. V XV.



stol. byly sídlem vladyk Tunchodských z Pobžovic. R. 1440 pipomínají

se Diviš a Jan z Pobžovic na snme áslavském. Tunchodští vymeli

kolem r. 1731. Tvrz zboena bezpochyby za vpádu Uhr r. 1469 a pikou-

pena potom k Cholticm.

Od Pobžovic vých. (K hod.) je osada Podhorky (42 ob.).

Pi silnici z Tupes H hod. na jih rozkládají se L i p o 1 t i c e (429 ob.).

Blízká Tipolt. skála« (vys. 299 m) svými lomy poskytuje hojn staviva.

Zbytky tvrze nacházejí se u ís. l.j jsou to ásti sklepu, valu a pí-

kopu. Tvrz pipom. se r. 1257, pak 1356 byla sídlem Jana, pedka Šorcú

z Valu, jehož potomci psali se vladykové z Lipoltic. Druhou ást vsi držel

Jaroš Lacembok z Chlumu a po nm Jindich. Oba díly slouil Václav

Kavalec z Lipoltic, jenž se stal praotcem nového rodu Kavalc z Lipoltic.

R. 1462 sedl tu Jan Litvín z Prudic, pozdji Jan z Duban. Na po. XVI.

stol. drželi Lipoltice Žehušití z Nestajova, jimž r. 1547 byly skonfiskovány

a prodány Jiímu z Gerštorfu, jenž je pipojil k Cholticku; v jeho rod
byly do r. 1618, kdy pro úastenství ve vzpoue odaty a prodány 1623

Krist. svob. p. z Thunu.

Farní kostel sv. Matouše, v blízkosti bývalé tvrze, býval opevnn
a píkopem obehnán. R. 1350 uvádí se co plebanie arcib. Pražského. Do
r. 1620 bývali farái podobojí. Neobsazená fara pikázána do 1783 fae

svínanské, kdy zízena lokalie a v r. 1855 stala se opt farou.

Kostel byl r. 1870 opraven, 1892 pístavbou zvtšen, pi emž fresky

ze XVII. stol. znieny. Hlavní oltá maloval Jos. Papáek z Chrudim.
Sochy sv. Františka Ser. a sv. Františka de Pauly jsou mistrné práce ez-
báské pvodu neznámého.

As y* hod. záp. je zapomenutá samota M á j o v k a, býv. stará ho-

spoda formanská, a za ní osada Pel echo v (100 ob.) s roztroušenými

domky po údolí a mlýnem. Úvoz se serpentinou jest pknou ukázkou di-

vokých zdejších skalin.

Za Lipolticemi již. ('- hod.) pi silnici s pkným stromoadím je

ves U r b a n i c e (175 ob.). Tvrz stávala na míst . 1. Na konci XIV. stol.

byly rozdleny na ti statky, z nichž dva drželi Prokop a Beneš bratí

z Urbanic. V XV. st. byly spojeny v jedno. Tehdy asi v polovici století

byla vystavna tvrz. Ke konci století držel ves Vank Bevá, mšan
v áslavi, po nm od r. 1467 Slavata z Chlumu. Tvrz a dvr v Urbanicích

prodala Vakova dcera Dorota Prokopovi z Štnic, jenž ji r. 1486 prodal

Slavatovi z Chlumu. R. 1541 pešly Urbanice na Jiíka Gerštorfa z Gerštor-

fu a sdílely další osudy rodu jejich.

Od Peloue jz. (K hod.) pi silnici áslavské jest ves Jankovice
(250 ob.). Jako díl zboží pelouského patily klášteru Opatovickému. Roku
1437 zapsány kr. Sigmundem Divišovi Bokovi z Miletínka, 1482 pešly
z rukou knížat Minsterberských v ruce Štpána Andla z Ronovce, 1497

pikl je král Vladislav II. Vilému z Pernštýna.



Od Jankovic sevzáp. ('» hod.) jest ves Koz a šice (222 ob.) Po-

všimnutí hodný jest zachovalý staroeský mlýn. Blízká výšina Vraždy

pojí se s povstí. R. 1227 dal Kojata Kozašice Benešovi. Náležely ke

zboží kláštera Opatovického a sdílely s ním jeho osudy.

Jižn [H hod.) od Jankovic vede rozkošným údolím senickým silnice,

pi níž leží obec Seník (151 ob.). Náves, protékaná stružkami, jež na-

plují rybníky ve stínu vykotlaných vrb a štíhlých topol, jest pro osadu

typickou.

Seník náležel z ásti k panství Zdechovickému a z ásti Žehušické-

mu; ml tytéž osudy jako Benešovice.

Na silnici '-• hod. j. pod Pelouí je ves Lhota (227 ob.) se zastávkou

státní dráhy.

Jižn od Lhoty ('•-• hod.) je ves Škudly (180 ob.). Zbytky tvrze vla-

dycké nalézají se pi . 13. Patila ke zboží kláštera Opatovického, pozdji

jako ást zboží Pelouského sdílela další s ním osudy. U vsi záp. vy-

nívá z rovinky skalka ertovka, k níž se pojí rzné povstí.

Ve Lhot a Škudlech pstují se hlavn okurky a zelí.

Pi silnici od Lhoty ke Zdechovicm jest ves Spitovice (326 ob.).

R. 1467 uvádí se Jan z Sekyic a Spitovic, r. 1488 Jan Spitovský na Zde-

chovicích, kterého Štpán Andl z Ronovce pohání o plat k podací do

Peloue. Osudy další souvisí se Zdechovskými.

Na jz. od Spitovic leží prastará osada Zdechovice (607 ob.). Na

tvrzi r. 1373 sedl Ješek ze Zdechovic, pak Jan Zdechovec ze Zdechovic

sedním na Štpánov, jehož dcery Anna a Dorota postoupily svého práva

ke Zdechovicm Janovi Vodradovi ze Sekyic. Tento zapsal 1451 bratím

Petrovi a Janovi Zdechovcm právo své na Zdechovicích tvrzi, dvoru

popi. a vsí Spítovicích, Chvaleticích a Labtín. Jan ze Sekyic uvádí se

r. 1493 jako majitel Zdechovic, které po nm držel Petr Sekerský z Vo-

drad. Ten však pro veliké dluhy o n pišel. Rukojmí jeho postoupili je

r. 1507 králi Vladislavovi II., jenž je zastavil Mikuláši Trkovi z Lípy a na

Lichtenburce. Ježto stavové eští na snme 1509 mluvili nejen proti za-

stavování zámk královských vbec, nýbrž i Zdechovic zvláš, ježto vý-

hrada se jen dchodv a nikoli statk nemovitých dotýká, král zástavu

Zdechovic zdvihl a ml je v držení až do své smrti 1516. Mezi viteli krá-

lovými vynikal Zdenk Lev z Rožmitála, jenž pro dluh vedl právo na Zde-

chovice, jemuž byly odhadnuty, totiž tvrz s dvorem popi., pivovarem a

mlýnem, vsi Zdechovice, Chvaletice, Trnov (Trnávka), eeany (ea-
ny), Labtín a Spitovice v 1739 kop, ale to nestailo na uhrazení dluhu

královského. Nebyl dlouho v držení Zdechovic; r. 1520 sedl zde zápisn
Václav Lorecký ze Lkouše. Na snme r. 1523 zpsobeno narovnání s Pe-

trem Sudou z ene, který postoupiv králi statku svého Janovic a Veselí,

obdržel za to král. statek Zdechovice. Syn jeho Suda musil r. 1558 ná-

lezem komor, soudu postoupiti Zdechovice Karlu ze Žerotína a na Ko-



596 -

lín, jehož syn Jan Lukáš r. 1585 prodal zboží to Hynkovi Vrabskému

ze Vrábí, po nmž je držel Kerunk Vrábský; od potomk jeho r. 1642

koupil zámek Zdechovice a zboží Václav st. z Vžník a na Malci, jehož

potomci byli povýšeni pro zásluhy nejprve do stavu panského (1658),

pozdji (r. 1694) do hrabcího, od nich koupil statek r. 1722 Karel Josef

hr. Paar, v jehož rodin zstal do r. 1889, kdy prodán dr. Ottovi ryt.

Mettalovi.

Na vršku, skoro na konci vsi, vypíná se chrám sv. Petra a Pavla,

vystavný na míst sešlého devného r. 1716 Leopoldem hr. z Vžník.

Na hlavním oltái jest umlecky ezaný rám. Zvony jsou z r. 1481 a 1582.

Kostel byl ve 14. stol. farním. V 15. a 16. stol. byla duchovní správa

podobojí. Po bitv blohorské byl kostel pifaen k Peloui až do r. 1689,

kdy dosazen administrátor a r. 1704 obnovena fara.

Na míst býv. tvrze stojí zámek, dvoupatrová budova s vží a ho-

dinami. Paarové vyzdobili komnaty umleckými obrazy. U vchodu na

nádvoí stojí kaple obnovená 1911. Kolem rozkládá se zahrada a stinný

park, jímž protéká ervený potok. Okolí Zdechovic je romantické, zejména

nádherné jsou partie (Kamenné postele, Katovec, Strážník) Proklatec,

Hluboký.

Od Zdechovic na sz. na úpatí hory Mikšovy rozkládají se malebn
Chvaletice (793 ob.). Tvrz stávala na vých. stran vsi na míst ee-
ném »Na zámkách*. Ves patívala klášteru Sedleckému, ale tvrz se dvo-

rem byla statkem vladyckým. R. 1393 byly sídlem Herše ze Chvaletic;

r. 1407 Myslibora ze Chvaletic. R. 1436 zapsal cis. Sigmund Chvaletice

s Labtínem, Telicemi a Trnovou Kunši Vodradovi ze Sekyic, jehož

potomci jí pak pipojili ke statku

zdechovickému, s nímž mla pak

stejné další osudy. — Nynjší farní

kostel evang. ref. církve je z r. 1882;

na míst nho stával díve devný
bez vže z r. 1783. U stejnojmenné

zastávky st. dr. jest obec Trnav-
k a (v r. 1517 Trnov) (464 ob.). Ves

náležela ped válkami husitskými

klášteru Sedleckému. Roku 1436

cis. Sigmund s jinými osadami za-

psal ji Kunšovi Vodradovi ze Se-

kyic, jehož potomci ji pipojili ke

zboží Zdechovickému. Po vydání

toleranního patentu piznali se

osadníci k vyznání evang. augsb.;

r. 1783 vystavli si jednoduchou mo-

dlitebnu a r. 1884 nynjší kostel.



— 597

Od Trnávky záp. pi silnici [% hod.) u levého behu labského je ves

Telice (184 ob.). U dvora záp. blízko Labe stála tvrz, na níž sedli

r. 1369 Jetich a 1415 Jiík z Telic. R. 1436 zapsány jsou, nkdy patící

klášteru Sedleckému, od cis. Sigmunda Kunšovi Vodradovi ze Sekyic.

Král Vladislav II. zapsal je Janovi Špánovi z Baršteina; po ném násle-

doval Mikuláš Stela z Rokyc a konen Jan ze Sekyic a tak staly se

ástí zboží Zdechovického.

Kostelíek v eanech.

Pi stanici st. dr. Kladruby rozkládá se pi silnici na levém behu

Labe prastará ves e a n y (puv. eeany) (538 ob.). R. 1289 uvádí

se na vladyím statku Jaroslav z eean. Ve 14. stol. náležela ást vsi

klášteru Sedleckému. Opat Jan r. 1364 prodal ves Mikulášovi ze Spito-

vic, kteroužto zase zpt koupil r. 1405 opat od Jindicha Lacemboka.

R. 1436 zastaveny Kunšovi Vodradovi ze Sekyic a drženy pak ke Zde-

chovicúm. R. 1562 ddin doprodány pánm ze Žerotína a na Kolín,

od nichž pak r. 1585 prodány Hynkovi Vrábskému z Vrábí a od tch

dob mají osudy spolené.

Pvodní osada je podkovovit rozložena kolem kostela sv. Máí
Magdaleny, který zdí obehnán stojí na kopeku. Jest to nejstarší kostelík

v okresu ve slohu románském, jejž r. 1165 založil Pedboj a vysvtil praž.

biskup Daniel. Má jednu pravidelnou lo s apsidou k vých. obrácenou,

která jest polokruhová a sklenuta tvrtkoulí. Na západ jest vž s vcho-

dem do kostela. Jediný oltá stojí v apsid; po stran evangelia jest ve

zdi sanktuarium zavené mížovými dvíkami, s obrubou kamennou. Pi
jižní stran jest nízká sakristie, jejíž zdi jsou na metr silné, s valenou



598 -

klenbou. Vnitek kostela je chud vypraven. Na vži jsou zvony z r.

1484 a 1505. Po bitv blohorské do r. 1689 byl pifaen k Peloui. Od
tch dob jest filiálním ke Zdechovicm. V 1. 1702 a 1893 byl opraven.

Obyvatelstvo jest vtšinou evangelické.

Na vých. od ean je ves L a b t í n (315 ob.) s rozsáhlými obecními

pastvinami pi Labi. Pip. se r. 1333. Do r. 1421 bývala z ásti majetkem

kláštera Sedleckého, jemuž ve válkách husitských odat a zapsán r. 1436

Kunšovi Vodradovi ze Sekyic. Ostatek náležel od r. 1451 ke zboží Zde-

chovskému, jemuž se dostala celá ves ve stol. 16.

Zámek s kostelem sv. Václava v Kladrubech.

Ze ean sev. po silnici pejdeme most pes jezero Houšovec, o nmž
povst Jan za chrta dán« zbásnil K. S. Schneider a zdramatisoval V. K.

Klicpera, pak most labský c. k. dvo. eráru, za nímž vede silnice opt
pes most. Silnici krášlí košaté lípy, jejichž koruny tvoí zelenou klenbu

a po obou stranách rozkládají se širé luiny se skupinami strom. Z leva

od mostu zíme pi Labi pkné parkovité partie v Mošnici. Na rozcestí

k Josefovu, u struhy, stojí socha sv. Jana Nep., penesená ze dvo. stájí

vídeských, a dojdeme po '. hod. chzí branou do osady Kladrub
lidov Obory (510 ob.), s výstavností a rázem mstským. Jádrem jsou

budovy c. k. dvo. hebince, stedem jich cis. zámek.

Zámek jest patrová budova o dvou kídlech. V prvním pate jsou

cis. pokoje upravené na krátký pobyt, s vyhlídkou do rozkošného parku.

Na zámku (do parku) jsou dvoje slunení hodiny s malbami Kramolíno-
vými. V pízemí jsou úadovny a byt c. k. dvo. štítovního editele.

Ježto zám. archiv r. 1757 shoel, nemožno podati o zámku bezpených
zpráv. Kladruby byly pi zboží klást. Sedleckého. R. 1359 pipomíná se



Aleš a r. 1372 Dobral z Kladrub, kteí jist zde svou tvrz mli. Karel VI.

dal zbudovati zámek s parkem, jenž r. 1748 shoel, avšak záhy znova

vystavn byl. Dne 10. ervence 1757, práv když ve chrámu oslavováno

vítzství zbraní císaských, vyhoel zámek optn, jemuž padl za obt
vzácný archiv. Na to byl Marií Terezií opraven, jak jest nyní.

Pi zámku jest kostel sv. Václava, který ml již r. 1359 svého ple-

bána. Když kostel r. 1757 vyhoel, opraven Marií Terezií. V dob 7leté

války nebylo duch. správce. Od r. 1720 do 1856 byli lokální kaplani a ad-

Moti\ z Kladrubského hebince.

ministrátoi, naež zízena fara a r. 1875 pifaeny Selmice. R. 1857 kostel

nov vystavn ve slohu renaisanním s vží. Hlavní oltá má obraz za-

vraždní sv. Václava, postranní pak sv. Alžbtu a sv. Františka Seraf.

Pozoruhodné, ceny umlecké, jsou kíž z perleti a 3 obrázky darované

jeruzalémským patriarchou J. V. a 3 mosaikové obrazy na krucht,

k jubileu 501eté vlády.

Ped zámkem na rozsáhlém prostranství k jihu jsou klny pro vozy

a j., k sev. pak v dlouhých rovnobžných adách táhnou se konírny vzor-

n zaízené, pro matky, hebce a j. a zimní jízdárna, domy pro úedni-

ctvo a služebnictvo. Již za vlády Pernštejn bývala v Kladrubech obora

koská. Nyní chovají se v hebinci jen kon koároví; stádo koské
ítá celkem 440 kus (94 matek, 9 hebc, ostatní híbata), pro nž je

,
teba ron pes 10.000 q sena, 7000 q slámy a 30 vag. ovsa. Služebni-

ctva je_ pes 100 osob. Roní náklad je 230.000 K. Když r. 1855 komorní

panství pardubské bylo prodáno, vylouen z nho hebinec se 2200 jit.



r,o< > —

polí, luk a lesuv jako samostatný celek, jenž od té doby jest majetkem

c. k. dv. eráru.

Na námstí je fara, ped ní socha sv. Donáta z r. 1728 a škola. Na

Jelenišatech (sev.) stojí umlecká socha Andla strážce z r. 1720 a u

. 62. Bolestná matka z r. 1728.

Záp. u obce je hbitov s kaplí sv. Kíže z r. 1670. Na sev. pí lese

na Jelenišatech založen r. 1898 chudobinec.

Kladruby pro píznivou polohu, chránnou hvozdy chlumeckými od

sevzáp., pro pkné luiny, lesy a blízké Labe jsou vyhledávány v letní

dob a etn navštvovány cizinci a milovníky koní, školami zvroléka-

skými a zemdlskými, ano i etní umlci svá studia zde konají. Krása

Polabin a voln pasoucí se kon lákají malíe a výtvarníky i zahraniní.

Správa hebince ochotn povoluje pístup do stájí a na žádost i kon
pedvádí.

Z hlavního prostranství — letní jízdárna — na západ vede 1 hod.

dlouhé krásné lipové stromoadí pímo na Františkv dvr, vysta-

vný r. 1829, kde jsou stáje pro híbata odstavená až do 4 r.

V sousedství dvora jest ves S e 1 m i c e (289 ob.), jejíž chalupy roze-

staveny jsou dokola kolem tí návesních rybník.

Ves patívala klášteru Opatovickému, pak Sedleckému. R. 1436 za-

psal je král Sigmund Vakovi z Miletínka; až do 16. st. patily k Týnci

n. L., pak ke Kuntické hoe, naposled k Pardubicm.



- 601 -

Do r. 1831 stával u ís. 33. devný kostel sv. Vavince, který byl

v dob pedhusitské farním. Byl ve slohu polabských devných staveb

z prvé doby baroka. R. 1830 byl již tak sešlý, že r. 1831 prodán a roz-

bourán. Kostel býval pifaen k Labské Týnici, od r. 1875 ke Kladrubm.

Nový kostel se hbitovem za vsí v ist gotickém slohu vystavn r. 1907.

Na vži jsou zvony z r. 1563. Obraz sv. Vavince na hlavním oltái ma-

loval Fr. Dvoák a na krucht freskový obraz sv. Jií Rud. Mottloch.

Památkou z dob podobojích jest mdný kalich.

Zámek v Ser

Od Peloue na sev. za labským mostem je ves Behy (502 ob.).

Osada náležela 1086 klášteru Opatovickému; r. 1436 zapsána od kr. Sig-

munda Divišovi Bokovi z Miletínka a od tch dob zstala pi zboží

pardubském. Živnost . 13. bývala majetkem Frant. Veverky, vynálezce

ruchadla.
i

Sevvých. ('i hod.) je Výrov; samotu tvoí mlýn pi náhonu Opa-

tovickém, hospoda, škola a myslivna. Lesy jsou nádherné.

Od výrovské hráze na záp. po býv. hrázi rybníka Semínského za 1%

hod., neb z Peloue od evang. kostela ke Švábovn, ke strážnímu dom-
ku pes tra a za ní v levo po pšin luinami za '-• hod. dojdeme k pe-
vozu, za nímž na pravém behu Labe rozkládá se velká osada Semín
(786 ob.).

Na míst ís. 20. a 69. stávala vladycká tvrz, z níž zachovaly se pouze

sklepy za ís. 56. Na tvrzi sedl r. 1339 Heman ze Semína, r. 1359 Mi-

kuláš Tatka ze Semína, jenž r. 1379 pipomíná se jako patron zdejšího

kostela. V následujících dobách byli majiteli Jan Sirotek ze Semína, Anna
ze Slatinek do 1401 sama, pak se synem Janem ze Slatiny. V 15. stol.

sedl na Semín rod Hanykev, kteí psali se ze Semína n. L.; po nich



- (J02 -

asi 1480 Jan Kapoun ze Smiic, od jehož dcery Anny ji koupil Jan Zde-

chovský ze Sekyic, který opt ji prodal 1494 Vilému z Pernštýna a

r. 1497 prodal témuž tvrz pustou, ímž trvale spojeno s panstvím pardub-

ským. Vedle zpuštné tvrze v prvé pol. 16. stol. vystavn patrový zá-

mek; za ním je pivovar od r. 1691. V zámeku bývalo správcovství do

r. 1855. K nmu patila do r. 1833 panská pálenka (. 27.1 a allodiální

dvr, rozdlený 1780 na 5 usedlostí. Zbytky tehdejších staveb jsou empí-

rová dvorská vrata, štíty a pálenka v témž slohu. Bývalá panská sýpka

je z r. 1723.

Kosic Jana K. Se

Jižn na mírném vršku stojí kostelíek sv. Jana K. se hbitovem

a starobylou devnou zvonicí se zvony z r. 1542 a 1606, jejíž modely

jsou v pražském Národopisném museu a v mstském museu v Peloui.

Kostel ml r. 1359 plebána.

Ves protéká stoka Opatovická, která žene vodárnu, mlýn s pilou,

a je v dob sucha velikým dobrodiním obce. Semín je rodištm Vine.

astosl. Chvojky (nar. 1850), archeologa a kustoda >.Museje imperatora

Nikolaje II. « v Kyjev.
Ze Beh sevzáp. po silnici bývalou oborou a po hrázi bývalého ryb-

níka Semínského a Žernovského, lesem Bábinami, za nímž v právo pod

kopcem Žernovem leskne se rybník Soprský, za VA hod. dojdeme do

S o p r e. O nco sev. pod Sušinami je prastará osada Ž á r a v i c e (197

ob.). Ob osady náležely ke zboží kláštera Opatovického. R. 1436 držel je

Diviš Boek z Miletínka, po nmž pešly na zboží pardubské. Nad ryb-

níkem Švihovém stálo tvrzišt, jehož zdi, sklepy a píkopy byly do ne-

dávná ješt patrný.

Blízko Žáravic uvádí se tvrz Sušiny, jejíž djiny souvisí s Blou a

Vyšeovicemi.



- 603 -

Sev. od Žáravic na silnici chlumecké je ves Vole (484 ob.), jež r.

1403 se pipomíná pi kostele Blském. R. 1493 náležela se Sušinami ke

zboží pardubskému.

Od Sopre na vých. leží Habina Vlí (490 ob.). Obec náležela

klášteru Opatovickému, 1436 pešla v držení Diviše Boka z Miletínka.

Jan Žák st. z Krchleb r. 1462 prodal ves Janovi a Jiíkovi bratím Ohništ-

km z Ohnišan, a Janv syn Jan prodal ji obci msta Chrudim, které

r. 1547 bylo Ferdinandem I. skonfiskováno a prodáno Janovi z Pernštýna

a od té doby byla pi zboží pardubském.

Sz. od Habiny [H hod.) na návrší rozkládají se Vyšeovice
(díve Vyšehnjovice) (376 ob.). Pvodní tvrz stávala v míst . 4 a 32,

mla jednu vž a byla trojími valy a píkopy obehnána; ješt ke konci

XVIII. stol. bylo znáti stopy. Nejstarší známí držitelé jsou brati Mareš

a Jan z Vyšehnjovic; pi dlení zboží r. 1411 podržel si Jan Vyšehnjo-

vice; syn jeho enk zboží prodal. Na konci XV. stol. drželi Vyšeovice

vladykové ze Sole, z nichž Sigmund Vyšehnvský ze Sole 1534 prodal

zboží Jind. Stelovi z Rokyc, který r. 1538 zboží své postoupil za 1250

kop Janovi z Pernštýna.

Od Vyšeovic sevvých. na návrší rozkládá se ves Blá Rohovla-

dova (503 ob.). R. 1373 vládl Rohovlad Blou. R. 1384 uvádí se Mikuláš

z Blé a jeden Rohovlad stal se r. 1415 zde faráem. R. 1447 jmenuje

se emuta z Blé, od nhož ást vsi koupil Majmuš z Chvalkovic, vladyka

na Bukovce, s níž další osudy sdílí.

Nynjší kostel sv. Petra a Pavla pochází z r. 1768 a vystavn z roz-

valin blízké tvrze Sušinské. Kostel má pfesbytá gotický s pídavky ba-

rokními; lo zaklenuta je plackou. Pvodní a nejstarší je kaple. Báovitá

vž má 3 zvony. Kolem kostela býval do r. 1842 hbitov.

Kostel zdejší ml na konci XV. stol. svého plebána. Pozdji byl filiál-

ní do Bohdane a r. 1807 fara obnovena.

Z Blé vých. je obec Bukovka (418 ob.).

Pvodní tvrz stávala na míst . 5 a patila Bukovkm z Bukovky.

R. 1373 dostala se Bukovka Bohukovi, po jehož smrti r. 1400 král Václav

IV. ji dal jako odúmr Chodovi z Mlazovic a Ješkovi Kdulinci z Ostro-

míe. Za válek husitských žili zde Petr a Matj z Bukovky. V pol. XV.

sfol. držel Bukovku Majmuš z Chvalkovic, který se stal pedkem nové

linie Bukovských z Hustian, držel též Neratov. Syn jeho Bavor držel

také Jílovku, ale dvr Neratovský odstoupil 1495 Vilémovi z Pernštejna,

jemuž po smrti jeho synové 1513 prodali i Bukovku.

Nade vsí vypíná se evang. ref. kostel, vystavný 1861 ve slohu nové

renaissance na míst devného. Faráem zdejší církve byl zasloužilý

Jos. Dobiáš (zem. 1908). V r. 1881 vydával Historický asopis , vnovaný
duchovnímu vývoji. S K. Havlíkem stýkal se v Libenících.

Od Bukovky sevvých. je ves Hab inka (130 ob.). Bývala pi zboží



- 604 -

kláštera Opatovického; r. 1437 zapsal jí cis. Sigmund Alšovi z Ríesen-

burka, za krále Jiího 1468 peveden zápis na Petra Kdulince z Ostro-

me. Král Vladislav potvrdil Jindichu st. kníž. Minsterberskému držení

zboží kuntického i s touto vsí, kteréžto 1491 prodáno Vilémovi z Pern-

štejna.

Sev. od Blé jest obec Kasali ce (191 ob.). Djiny její jsou tytéž,

jako blízkých K a s a 1 i e k (163 ob.).

Ob vsi náležely za Karla IV. Bernardu z Cimburka, jehož nástupce

Albrecht prodal zboží Janovi z Orle, opatovi kláštera Opatovického,

k nmuž patily od r. 1377— 1421. Diviš Boek z Miletínka zmocnil se

1421 kláštera Opatovického a jeho zboží, jehož držení mu potvrdil král

Sigmund r. 1436 a 1437 pidal mu Pelou. Od r. 1465 drželi Kasalské zboží

Podbradové, od r. 1521 Pernštejnové. — Na sev. stran vsi dosud lze

spatiti zbytky tvrzišt s valy a píkopy.

Od Blé sev. je osada Pravý (241 ob.). Tvrz stávala na míst

. 17; pahorek a valy vtšinou rozvezeny. Na tvrzi sedl r. 1402 Pibík

z Prav. R. 1500 držel Pravý Mikuláš Rohovlad z Blé, jenž je prodal

Burjanovi Kanickému z Plotiš, jehož dcery 1521 prodaly vsi Vojtchovi

z Pernštejna. V tch dobách asi tvrz pustla.

Od labského mostu as '- hod. vých. polní cestou a po dlouhé lávce

pes labišt na pravém behu LaBe dojdeme do vsi Lohenic, Od nich

jihových. k Valm leží ves Melice (Mlce) (265 ob.). Ob tyto osady

náležely klášteru Doxanskému, pozdji Opatovickému a 1436 byly pi
zboží Diviše Boka z Miletínka, pak staly se zbožím pardubským. Ob
obce trply nemálo záplavami labskými.

Z Peloue po silnici pes Behy, Výrov sevvých. po hrázi býv. ryb-

níka, kolem rozsáhlých návjí pískových dojdeme do staré vsi Ž i v a n i c

(704 ob.). Jindich Zdík, biskup Olomúcký, koupil ves pro kostel Olo-

múcký. Od r. 1361 byly v držení kláštera Opatovického. R. 1436 král

Sigmund zapsal ves Diviši Bokovi z Miletínka, po jehož synovi Sob-
slavovi 1468 pešla na krále Jiího; syn pak Jindich st. Minsterberský

r. 1488 s jinými ddinami ji zastavil Václavu z estajova a Žehušic, který

prodal ji 1491 Vilému z Pernštejna panství pardubskému. — Ves tvoí

širokou ulici, na jejímž vých. konci stojí gotický filiální kostelík Zvst.

P. Marie se hbitovem; na vži zvon z r. 1692.

Od Živanic záp. v býv. rybníku je ves Nerad (249 ob.) a od ní sevzáp.

u stoky Opatovické ves P e 1 o v i c e (401 ob.), jež sdílely stejné osudy

se Živanicemi. Rovnž u stokv Opatovické leží ves Neratov (179 ob.),

za níž lesknou se hladiny rybník Rozhrna a Skínu. Ves byla v dob
pedhusitské v držení kláštera Opatovického, od r. 1420 patila ke Ku-
ntické hoe, s níž pipadla k pardubskému panství.

Od léto obce vých. je Novinsko n od ní jižn Ddek, ddiny
z dob Josefínských.



DR. FR. PATA:

CHLUMECKO N. CIDL.

Okres chlumecký jest ástí hejtmanství novobydžovského; hranií

na s. s okresem novobydžovským, na v. s nechanským a pelouským,

na j. s kolínským a na z. královémsteckým. Plocha okresu mí celkem

25.900 ha, z tch jest polí a pozemk vzdlávaných 14.100 ha, luk 2170 ha

a zbytek nad 9000 ha jsou rybníky, lesy, pastviny, vodotoky a pda ne-

plodná.

Povrch okresu jest mírn svahovitý, spíše rovinatý, v nmž se lesk-

nou hladiny rybník a temnají rozsáhlé plochy lesní, zejména v jižní ásti.

Nejvyšší místa jsou: Na vrších u Chejšt 286 m., Kozí hra pod Žehuní

270, Kostelník u Polních Chric 261, Tatrle v lese Klamošce (mezi Kla-

mošem a Štítem) 260, Koií hrádek sv. od Klamoše 257, Na Ouvoze

u Mlíkosrb 256, u Vápna 254, Pod Presem u Pevyšova 250, u Kundratic

247 a Písník u Rasoch 244.

Hlavní ekou okresu jest Cidlina, která picházejíc od sev. od

Nového Bydžova vchází do okresu u Mlíkosrb, tee smrem celkem jiho-

západním k Chlumci a dále týmž smrem až k myslivn kundratické, kde

v pravém úhlu obrací se k sevzáp., kol Hradiska a Žiželic ubírá se ke

Zbrani, kde se vlévá do rybníka Žehuského; zde koní její pou v okrese

chlumeckém; na druhé stran dlouhého rybníka u Žehun vytéká a ústí

pak za Libicí do Labe.

Ped Chlumcem — proti Strašovce — vlévá se do Cidliny eka B y-

s t i c e, která pichází od vých. od Kratonoh v okresu nechanském.

Krom tchto dvou ek jest zde veliký poet potok, z nichž uvádíme

aspo dva vtší, Radovesnický a Lužecký, vlévajících se jednak do Cidli-

ny, jednak do rybník, jichž je na Chlumecku na 50. Okresu dotýká se

také Labe, tvoíc na krátko na jihu u Labských Chric jeho hranici.

Ob eky, Cidlina i Bystíce, mají velmi nízké behy, rozlévají se

a jejich zátopy a povodn zpsobují asto veliké škody; do let devade-

sátých trpla též vtšina pozemk mokrem, které hrozilo zkázou všemu

rolnictví; od r. 1890 provádí se úsilná meliorace, jíž mnoho pozemk bylo

odvodnno a zachránno.

Jinak je pda velmi úrodná, na pravém behu Cidliny je však úrod-

njší fiež na levém. Pstují se ve všech obcích všechny hospodáské plo-



— 606

diny a zejména, kde jsou pronajaté dvory, cukrovka velmi intensivn.

V obvodu obcí Mlékosrb, Kosic, Kosiek daí se výborná žita, u Žiželic,

u Lovic, Lužce a Chejšt výtené pšenice a jemeny; vedle cukrovky

pstuje se jako prmyslová rostlina i ekanka; pro vývoz pstuje se na

polích hojn zeleniny, hlavn okurek, celeru, rajských jablíek a j. Ovoc-

nictví se vnuje veliká pée, zejména pstování tešní, višní a jablck.

Okres jest, jak vidti, hlavn zemdlský, a i prmyslových závod jest

zde slušný poet, jsou to hlavn cukrovary a pivovary.



- 607 -

Stedem okresu jest starobylé msto

CHLUMEC NAD CIDLINOU.

Leží na obou bezích Cidliny, uprosted rozlehlých nížin a luin

jejího dolního toku, nad nž se vypíná daleko po kraji viditelný vršek,

v nejstarších dobách lesem porostlý, na jehož východním svahu stojí pra-

starý kostel sv. Trojice a na vrcholu zámek »Koruna«, vévodící celému

kraji.

Zámek »Karlova koruna« v Chlumci.

A zámek jest založením nový, z let 1721—1723, stojí pece na

míst od pradávna osazeném a obydleném, nebo by jinak název osady

»Chlumec« neml smyslu, ponvadž nynjší Chlumec nestojí na chlumci,

t. j. na vrchu, nýbrž na úplné rovin.*)

Zdá se, že se pvodní obyvatelé zdejší usadili na vršku, t. j. chlumci

již za dob pohanských a postavili si devné hradišt, chránné sruby.

Lid ten choval domácí zvíata, pro nž bylo dosti píce po lesích i pi
ece, jež mu skýtala hojnost ryb, lovil zv v hlubokých lesích jednak pro

potebu, jednak pro nebezpeí, ponvadž tu byli medvdi, vlci i divocí

kanci.

Když po njakém století hradišt bu nedostaovalo a bylo dobro-

voln opuštno, nebo bylo od nepítele rozvaleno, postavil pán jednak

*) Použito jako pomcek: Sedlákových Hrad a zámk V. 1887; Hístor. a kult
obrazu m. Chl. n. C. od K. Khuna a L. Nováka ve Výstavním katalogu Výstavy okr.
Chlum. r. 1911; Adresá a popis pol. okresu novobydžovského, vydal A. Kudrná v Tur-
nov 1912



- 608 -

pro sebe, jednak pro bezpeí svých poddaných tvrz níže v údolí, pi ece
Cidlin, jež založena byla mezi moály a skýtala tak všem ochranu za

vpádu nepátelského, ponvadž byla i píkopy obehnána, jež se vodou

z eky napouštly. Pi tvrzi usazovali se též nkteí obyvatelé, tak že po-

vstala osada nová, Chlumec Menší zvaná. Tento a též Chlumec vtší

(starší) osadil pán emeslníky i hospodái, dal jim výsady a osada se

stala mstekem. Snad se tak stalo za nejstarších nám známých držitel

Chlumce, totiž pán ze Šternberka ve stol. XIII.

Msto samo mnoho ze svých pamtí nezachovalo, nebo pi velikém

požáru r. 1775 z velké ásti vyhoelo i s dkanstvím a pi tom pišly na

zmar i knihy pamtní a archiv dkanský.

Tak jako o jiných mstech, i o založení Chlumce se vypravují rzné
povsti; jednu z nich má ve své »Kronice eské« Václ. Hájek z Liboan

a pro její zajímavost ji uvádíme: Léta 763 žena Býdova (jenž založil Bydžov)

jménem Kráska, kteráž velmi krásné tvái byla, svému muži poddána býti

nechtla a astokrát íkávala: »Ó, co jest mi toho velmi líto, že jsem

já Vlasty s jejími pannami nevidla! Bych já tch as byla (r. 743 byly

podle Hájka dívky poraženy), mimo jiné všecky ty dívky já na muže nej-

ukrutnjší bych byla.« — V jednu chvíli, uhlídavši as píhodný a pojavši

s sebou své služebnice, od muže svého Býda odešla a dm velmi pevný

v lesích postaviti dala a rozkázala, aby sloul Chlumec, jakoby ekl
»vršek«. Odtud pak asy potomními muži svému i jiným veliké škody

inila, krávy zajímala, ovce odhánla a pastýe mordovati kázala. Slu-

žebnice její mly ji, jako nkdy Vlastu, u veliké poctivosti, a ona, ím
déle jí takové štstí sloužilo, tím více se vyzdvihovala. Však druhého roku

rozkázáním. Býdovým od jeho služebníkv jest úkladn na cest zamor-

dována. —
Od prastarých dob býval Chlumec v držení rodu Šternberského. Po-

jištná spojitost tohoto rodu poíná Divišem z Divišova, jenž se pipo-

míná v listinách v 1. 1218 až 1240. Syn jeho Zdeslav r. 1235 jmenuje

se »z Chlumce«, pozdji pak, vystavv na panství divišovském (v okrese

vlašimském) nový hrad, jejž nazval Šternberkem, poal se psáti od r. 1249

»ze Šternberka« i s potomky svými.

V listinách od r. 1269 jmenují se synové: Albert, jenž dostal za díl

Šternberk u Olomouce a žil i potomci jeho výhradn na Morav, a Jaro-

slav, který dostal eský Šternberk. Tím povstaly dv pošlosti: moravská

a eská; tato vynikla zvlášt v rodech Holických ze Št. a Konopištských

ze Št. Prvjší drželi naped Chlumec. R. 1297 uvádí se Zdeslav, 1329 Ješek

ze Št. a z Chlumce a ješt v 1. 1349—1358, 1380 Jan, 1389 Smil, 1393

Oldich.

Téhož roku však vyškytá se Štpán z Opona, r. 1394 pak P t a

z astolovic, ale ien zástavou, nebo pak sedí tu opt Štpán do roku

1397, kdy prodal tvrz a msteko Chlumec, Chl. menší, Kladruby, Olešnici,



- 609 -

Víde a Praskolesy Ottovi stár. z Berkova na Troskách. Za

syna jeho OttyzBergovar. 1424 Boek z Podbrad s Tábory dobyl

Chlumce; nicmén pozdji tu Otta i se svým synem Janem sídlel a hospo-

dail, zvlášt když pozbyl Trosek. R. 1445 osvobodil obec Chlumeckou

od robot a zdá se, že on nebo jeho nástupce až dosud pipomínanou jen

tvrz rozšíil v hrad a opevnil.

R. 1451 uinil Jan, nemaje dtí, zápis nápadní Hynkovi Berkovi z Du-

be, Oldichovi z Rohatec a Janovi z Nmic, aby se po jeho smrti v pan-

ství chlumecké uvázati mohli. Když pak Jan r. 1458 zemel, ujali Oldich

a Jan, jsouce sami již živi, Chlumec a osady píslušné.

Jan z Nmic dostal Chlumec a prodal jej r. 1461 Samuelovi
z Hrádku. Nástupce tohoto Vank zValeova potvrdil Chlumeckým

r. 1469 privilegium, dané jim od Otty z Bergova. Po jeho smrti r. 1488 držel

Chlumec njaký as Jan z Landštejna, spolu pán na Tuchorazi. Ná-

stupce jeho Vilém Zub z Landštejna, založil nový velký rybník

panský, jímž zatopil nkteré ddiny obecní na východ od nynjší Sabe
a od Skalky ke dvoru Ostrovu.

R. 1511 byl pánem na Chlumci Zdenk Kostka z Postupic
a od r. 1517 syn jeho Vilém. Kostkové byli horlivými píznivci Jed-

noty eskobratrské, která též v Chlumci mla svj »sbor«. Již r. 1496

konána zde byla schze Jednoty. Když byl vydán patent o vypovdní
Bratí z ech, odešli též z Chlumecká r. 1548 do ciziny. R. 1521 prodal

Vilém panství: Chlumec hrad, dvr a msto, vsi Nové Msto, Olešnici,

Levín, Kladruby, Písek, Kosiky, Starou Vodu, Karanice, Chudice, Pe-
stavlky, Štít. Liples, Víde, Lužec, Rtanov, Klamoš, Ostrovnici, Újezd,

Chýšf, Výkleky, Pevýšov, Lovice, Lišici, Vlkov, Luící a Nepolisy Voj-
tchovi z Pernštejna na Pardubicích. On i bratr a nástup-

ce jeho Jan byli na Chlumecké laskaví a mnoho výsad jim k prospchu

dali. Za nich pipojeny byly k Chlumecku msto Bydžov a panství Hra-

dištské a nkteré ddiny.

Toto rozsáhlé panství vymnil Jan r. 1547 s králem Ferdinan-
de m I. za konfiskované statky mst Hradce, Chrudim, Jarome, Dvora

a Tábora. Od té doby stal se Chlumec mstem komory královské až do

r. 1611. Za královské vlády pikupovány a vymovány ddiny a panství

tak zaokrouhleno. Ferdinand I. potvrdil mstu výsady, dal i nové a dal

mu i brány mstské, které byly již na spadnutí, opraviti. Z nedostatku

penz zastavil král Rudolf II. panství na njaký as r. 1577 Janovi

ze Vchynic v 60.000 kop. gr. míš., ale r. 1579 opt ve správu komorní

ujato. R. 1589 povolil císa mšanm nové várky, dal též stavti nový

pivovar panský na pedhradí, takže té doby byly v Chlumci ti pivovary:

1. pí kostele i u fary, 2. pí krámech a 3. kuldanovský i u val.

Matíáš, stav se majitelem panství Chlumeckého, daroval je spolu

s Kolínským r. 1611 Václavovi Vchynskému ze Vchynic a



- 610 -

T c t o v a, který se stal pedkem všech nyní žijících tohoto rodu. Václav

nenávidl císae Rudolfa a horliv sloužil bratru jeho Matiáši. Pi vpádu

pasovském r. 1611 vyznamenal se a proto pijat do stavu panského. Obo-

jetným svým chováním zalíbil se i stavm i Matiáši, jehož dovedl pe-

svditi, že má nejvíce zásluh o jeho povýšení. Tím zpsobem vyloudil

na králi majestát, jímž mu darovány dva král. stolní statky Chlumec a

Kolín. Tím se stal jedním z nejbohatších pán eských, nebo držel též

Zásmuky. Když to pišlo na jevo, byl obžalován r. 1615 u soudu zem-

ského, že bez svolení stavv o svého pána ukládal a od ekance darv

za to pijímal. Shrnulo se nyní na od udava tolik vin, že nebyl ani

ponechán na závazku cti, nýbrž zaten a do vzení vsazen. Pi pelíení

na soudu zemském (1616) odpustil mu císa pokutu (ztrátu hrdla) a od-

soudil jej k doživotnímu vzení na hrad kladském. Vzení s ním sdílela

i manželka jeho. Po roce uprchl do Krakova a, a stavové na jeho do-

padení vypsali cenu, vrátil se do ech a ošálil r. 1618 stavy tak, že mn
docela vili a také Chlumec mu vrátili, a souasn s králem vyjedná-

val. R. 1620 zabraoval Václav poddaným svým svtiti svátek Mistra

Jana Husi v pondlí 6. ervence, pi emž jich nkolik zajal a na zámku

uvznil. Jakmile se zpráva o tom po okolí roznesla, shluklo se nkolik

tisíc sedlák a oblehli zámek, zaíkajíce se, že díve nepovolí, dokud

se Václava nezmocní a jej neusmrtí. Pán hrozil zase jím. Když však mu
docházela potrava, prosil sedláky o slitování. Ti však nechtli povolit a

nebyli by ho propustili, kdyby nebyli pijeli z Prahy komisai, králem

vyslaní k utišení té boue. Jednoho obležení byl zbaven, druhému však

neunikl, nebof komisai jej vzali s sebou a na staromstském rathauze

uvznili. Bitvou blohorskou podruhé byl sproštn vzení, následky od-

souzení mu král. milostí odpuštny, Chlumec navrácen a za Kolín mu
dány nkteré konfiskované statky. Zemel r. 1626 v Brn.

Jediný syn jeho Jan Oktavian obdržel r. 1626 zápis v deskách

zemských na panství Chlumecké a statek Hradištský. Byl milovníkem

íazyka eského, oblíben u císav a povýšen r. 1676 do stavu hrabcího.

Za nho Švédové zapálili r. 1634 Chlumec, dobyli též starého hradu, až

jej opt císaští r. 1640 dobyli a Švédy vyhnali. Tehdy vbec za války

301eté trpl Chlumec nesetnými svízely válenými i požáry.

Syn jeho, vysoce vzdlaný František Oldich, dal r. 1671

starý hrad obnoviti a stavl pí nm podhradí; vystavl též v 1. 1672—73

nový rathouz, nebof starý od r. 1618 »v prachu a ruín« ležel. Zemel
r. 1699 bezdtek a nastoupil po nm mladší bratr jeho Václav Nor-
bert Oktavian (f 1719). Podobn jako bratr zastával vysoké úady;

sídlil v Chlumci, o njž horliv peoval, zveleboval, stavl na p. most

pes Cidlinu, Loretu, dm (majorát) nad masnými krámy. S povolením

císae uinil r. 1706 Chlumec nápadním statkem pro svého tetího syna

Františka Ferdinanda, který za nové sídlo vystavl zámek Ko-



- 611 -

runu. R. 1733 stihl Chlumec veliký požár, jemuž 40 stavení padlo za obt.

Po smrti otcov r. 1741 nastoupil Leopold Ferdinand, nejvyšší

loví v král. eském. Za vlády jeho r. 1743 navštívila Chlumec Marie Te-

rezie s chotm svým Frant. Štpánem Lotrinským. O dva roky pozdji

vyhoel starý hrad. Leopold Franl. zemel r. 1760 a panství Chlumecké

a Kratonohy držel syn jeho František Ferdinand, který zeme!
v Jihlav r. 1806. Nejstarší jeho syn Josef Leopold dal r. 1829 posta-

viti novou školu pro 4 tídy. Zemel 1831. Ml ti syny: Oktaviana, Jana

a Františka (t 1851). Oktavian (* 1813, f 1896) byl ddiným lenem

Rodný dm V. K. Klicpery v Chlumci n. Cidl.

panské snmovny, tajným radou a za života všude známou osobností.

Bratr jeho Jan byl c. k. rytmistrem a držel Barchov. S chotí Ifijíenií Da-

daovou ml dítky, z nichž nyní drží panství chlumecké po svém strýci

Zdenk hrab Kinský (* 1844), c. k. komoí, ddiný hofmistr

v král. eském.

Kdy byl Chlumec na msto povýšen a znakem nadán, neznámo. Znak

mstský je- v modrém štít kostel stíbrné barvy se temi okny, cihlovou

stechou, stíbrnou vížkou též s cihlovou stíškou, na jejímž nejvyšším

bod je kulika se zlatým kížem.

Povstným se stal Chlumec tragickou episodou ze selského povstání,

jež se zde r. 1775 odehrála. Toho roku vydala Marie Terezie patent,

jímž se robota lidu snížila o polovicí. Sedláci však mli za to, že vrch-

nosti jim pravý stav zatajuji a že vyhlásily patent podvržený. Mínní to

zavedlo selský lid na mnohých místech, zejména v krajin trutnovské a

broumovské k tomu, že se shromáždili a Ve velikých zástupech táhli do

Prahy pro ten pravý patent. Na cest se k nim pidávali jiní a tak vy-



- 612 -

puklo selské povstání. Proti sedlákm bylo vysláno vojsko, které je bu
zjímalo nebo rozprášilo. Zatím propukalo povstání i jinde. Také na

Bydžovsku a Chlumecku sedláci se vzbouili; bylo proti nim vysláno voj-

sko, které je všude porazilo. U Chlumce byli vzbouení sedláci vehnáni

do rybníka — nyní vysušeného; na tu porážku upomíná dosud poekadlo:

»Poídíš jako sedláci u Chlumce.

«

Dkanský chrám v Chlumci n. Cidl.

V Chlumci narodil se 23. list. 1792 Václav Kliment Klicpera, spiso-

vatel, zakladatel eské novodobé literatury dramatické a buditel ná-

rodní; rovnž i bratr jeho František zasluhuje vdné vzpomínky, kter^

ješt jako studující medicíny s jinými vlastenci domáhal se toho, aby byly

obnoveny odpolední eské hry ve stavovském divadle pražském, což se

i stalo. — Chlumec je též rodištm historického badatele, universitního

professora dra Jaroslava Golla (* 1846).

Msto Chlumec n. C. má rozlohy 1488 ha a leží 216 m n. m.j dlí

se na tyi okresy (I. msto, II. Hradec, pedm., III. Kolínské, IV. Pražské),

jež ítají dohromady 589 dom a 4293 obyvatel (z r. 1910). Jest sídlem

okres, zastupitelství, c. k. okres, soudu, berního úadu, poštovního, te-

legrafního a telefonního úadu, železniní stanice, c. k. notáství, etnické

stanice, finanní stráže; dále jest tu dkanství, k jehož kolatue patí

obce; Chudeicc, Kladruby, Levin, Luice, Nepolisy, Nové Msto, Pa-

mtník, Písek se dvorem Ostrovem, Stará Voda, Volešnice; Židovská



- 613 —

obec; mstská spoitelna, okres, hospodáská záložna, okres, nemoc, po-

kladna; všeob. nemocnice; mst. škola chlap, i díví, obecná škola chlap,

i díví, mateská škola, pokra. prmysl, škola; jednoroní bh pi chlap,

mšf. škole; veejná knihovna a ítárna, zízené nákladem msta.

Z prmyslových závod jen nejdležitjší butež uvedeny: elektrárna,

parní pila velkostatku, hrabcí pivovar, strojní mlýn, pilníkárna, mecha-

nická pletárna, továrna na stroje, výroba kuáckých špiek se zname-

nitým vývozem, cukrovar, sušárna ekanky, stanice pro pstování semen;

dále sluší uvésti zahradnictví velkostatku i vzorné rybáství a okresní

školku, dležitou pro rozvoj sadaství a ovocnictví na okrese. —
Msto, do nedávné doby nevýstavné, poíná se v poslední dob znan

zvelebovati. Poátek nového utšeného rozvoje spadá do doby, kdy po-

stavena nová školní budova v 1. 1898—1899. Potom jako kouzlem rozvinul

se kolem školy velmi ilý stavební ruch, takže nyní vzniká mezí ní a

nádražím nové pedmstí a též na opaném konci msta, na pedmstí

kolínském vyrostly v málo letech celé ady nových dom. Se stavebním

ruchem oživl i prmysl a obchod vbec. Veliký vliv na tento všeobecný

rozkvt msta má velmi výhodná poloha jeho na kižovatce drah.

Prohlédneme si nyní v krátkosti památnosti chlumecké.

Nejstarší budovou msta je filiální chrám nejsv. Trojice na

hbitov. Vystavn byl ve XII. stol. asi r. 1134, podle zprávy, zapsané

v knize mšana Dárka: »L. 1734 vykopán byl pi zdi kostela sv. Trojice

kámen, a nápis na nm ukazoval, že od založení kostela toho uplynulo

600 let a nkolik msícv«.
Snad obyvatelstvo zdejší pijalo kesanství záhy po píchodu sv.

Cyrila a Methoda a snad také v X. stol. platn pispl k rozšíení ke-
sanství v této krajin sv. Vojtch, rodák ze sousední župy Libické. Roku

1350 byl farním až do polovice skoro stol. XV.. kdy byla fara penesena

k novému kostelu sv. Voršily. Jeho nynjší zvonice pochází však z r. 1822.

Když r. 1445 dostali mšané chlumetí právo užívati vlastní peeti, zvo-

lili si na ni obraz svého mstského kostela nejsv. Trojíce.

Kdvž malý farní kostel sv. Trojice na hbitov obyvatelstvu nepo-

staoval, založil Jan z Pernštejna s pomocí mšan nový prostrannjší

chrám na námstí. Stavl jej od r. 1536—1543 mistr Petr. Dkanský
nyní chrám zasvcen jest sv. Voršile m. o. a spolenicím. Krásná tato

gotická budova s vysokou ptipatrovou vží s barokní cibulí a lucernou

je ozdobou chlumeckého námstí; r. 1798 byl obnoven s mnohými pí-

stavkv. Nade dvemi na stran jižní je znak Pernšteinský: zubí hlava

s kruhem. V chrám jsou dva pkné obrazy Spasitele a sv. Františka

Xav., pipisované Sketovi; nástropní malba je práce jesuity Kramolína.

Kolem chrámu býval hbitov, z nhož zachovalo se nkolik náhrobních

kamen ze XVI. a XVII. stol., zasazených v zevní zdí chrámové na stran

východní; náležejí jednak mšanm, jednak šlecht, pánm Berkm z Du-



- 614 -

bé; itelnjší mají letopoet 1554 (s odznakem eznickým), 1560 (s odzn.

mlynáským), 1601 (porybného). Pod vží chrámovou mívali mšané svou

zbrojírnu. Patronát mlo do r. 1620 msto, od toho roku Václav hrab
Kinský, pán na Chlumci.

Klicperovo námstí jest tvoeno krom toho pízemními a jedno-

patrovými domy, mezi nimiž vyniká prostá budova mstské spoitelny

s trOjhranným štítem uprosted; ped ní stojí pkný pomník V. Kl. Klic-

pery, jenž se narodil v . 41. -I. , na nmž zasazena prostá pamtní deska.

Mariánský sloup na námstí dal r. 1710 postaviti Václav Norbert

Oktavian hr. Kinský.

Týž hrab vystavl v 1. 1714— 19 po vzoru jiných také v Chlumci

Loretu s nádvoím a ambity. Uprosted stála kaple Panny Marie,

v ambitech pak byly tyi oltáe. Úmyslem hrabte bylo, aby tam byla

škola, v níž by ád piaristský vyuoval, smrtí jeho však úmysl tento za-

nikl. Když byla Loreta za cis. Josefa II. zrušena, byly ambity zazdny a

místnosti upraveny za špitál pro staré a neduživé lidi, a jen v severo-

západním rohu postavena nová jednoduchá kaple, dosud Loreta zvaná,

do níž penesen oltáík erné Matky Boží z Lorety pvodní. Budova ie

prosté, jednoduché stavení o jednom pate, jehož sted mírn vystupuje,

ie ozdoben pkným portálem a na-

hoe se zvyšuje o patro. V loretské

zahrad se válí torso njaké sochv,

která se považuje za sochu Joná-

šovu.

Hrad Chlumecký založen byl

do tverhranu, iehož rohy byly za-

okrouhlenv. Obehnán bvl píko-

pem, který se mohl vdou z Cidli-

nv nodle potphv panonštti, suchv

však nebvl nílrdv. asem se tu na-

neslo bahno, mezi ním? voda stoií

a na nmž roste na te^h stranách

rákosí: na severní str.in". kde se

hrad dotýkal msta, bvl píkop za-

vezen a imravenv hi zahrádkv.

Pes níkopv chodí se na hradi.št

po dvou mostcích, icdnom na

západní stran z ulice, druhém

na stran severo-východní z ná-

mstí.

Hradišt neb prostora mezí pí-

kopy jest lak veliká, že hrad Chin-in lí< perv pomník \ Chlum Cidl.



615 —

mccký poítá se k nejrozsáhlejším v echách. Jak A. Sedláek líí, není

pochyby, že tu stával nejen vlastní hrad ili obydlí panské, nýbrž také

pedhradí se všemi staveními hospodáskými a ješt asi zbývalo dosti

prázdného místa. Na severní tetin hradišt byly v XVIII. stol. posta-

veny stáje pro kon, na míst, kde díve stávala panská oranžérie. Tuto

zídil Václav Norbert Oktavian na po. XVIII. st.; z tchto zahrad, v nichž

tém ustaviné jaro býti se zdálo, a ze sklenník mnoho vzácného ovoce

bylo posíláno král. dvoru pruskému, nebo se klidily pytle ovoce se strom
pomeranových, citrónových a fíkových. Od ní k jihu jest široká ulice

Nádvoí Lorety v Chlumci n. Cidl.

a ostatek zabírají zahrady a zbytky panských stavení. Jak se zdá, bylo

tu krom hlavního domu, nad nímž se vysoká tverhranná vž vypínala,

ješt menší stavení. Od jednoho z nich zbyl roh pi bytu zahradníkov.

Za tímto jest zbytek vlastního zámku, stavení základ nepravidelných,

jehož zdi jsou neobyejn silné, jak lze vidti na východním sesutém

íohu. V tomto rohu stávala prý kaple. V podzemí jsou veliké sklepy, je-

jichž otvory jsou jedinými vtšími otvory v tomto stavení. V pízemí jsou

skladišt. První a druhé poschodí, když zámek r. 1747 neopatrností vrát-

ného vyhoel, rozmetáno, pi emž zboena i severní ást stavení, když

se tam pozdji kopalo, pišli na základy zdí a množství kostí. V jiho-

západ, rohu nynjší panské zahrady jest pkná fíkovna. Na jihovýchodní

stran za píkrpem zbyl ješt znamenitý kus náspu, který snad celý hrad

obepínal.

Zkáza hradu poíná od té doby, co se stal Chlumec panstvím ko-

morním; nebo páni na nm nebydleli, byl zanedbáván a pustl: r. 1554

byly. již krovy na spadnutí a teklo skrze n, r. 1587 zdráhá se královský



616 -

hejtman Zikmund Boanovský zde bydliti, opravy jsou však malé a ne-

dostatené. Teprve za hrabat Kinských byl opraven tak, že se v nm
mohlo bydliti. Pece však na poátku XVIII. stol. nevyhovoval zaízením

nové doby a stoje též mezi vodou naplnnými píkopy, neskytal vhod-

ného vyhoel, rozmetáno, pi emž zboena i severní ást stavení; když

vého sídla. Byly skoupeny nebo vymnny vinice a zahrady mšan na

vrchu nad mstem a ve dvou letech postaven zámek nový. Plány vypra-

coval Santin Eichel, Vlach, usazený na Hradanech, stavbu provedl Frant.

Maxm. Kaka, stavitel z Prahy. Barokní stavba jeho, dokonená r. 1723,

vypíná se malebn nad celým okolím na vrcholu kopce uprosted lesního

parku. Novému zámku bylo dáno jméno »Koruna«, a skutení iní z da-

leka dojem koruny, nebo skládá se ze stední hlavní ásti s kupolí a

ze tí postranních kídel.

Císa Karel VI. vážil si velmi hrabte Frant. Ferdinanda a jsa jeho

osobním pítelem, navštívil jej po dvakrát s císaovnou Alžbtou Kristi-

nou a celým svým dvorem. Poprvé r. 1723, když se vracel z korunovace

z Prahy, v té dob práv nový zámek byl dokonen. Na pamt koruno-

vace své korunou eskou i pobytu svého v novém zámku nazval jej císa

»Korunou Karlovou«. Podruhé pijel císa na hony r. 1732.

Zámek je nyní od smrti hrab. Octaviana opuštn; rovnž jsou za-

nedbány rozsáhlé skleníky i krásný druhdy park, v nmž je malebná ba-

íokní kaple Zvstování P. Marie s vží a hodinami.

Krom toho je u Chlumce ješt zámeek Sabe, pkná jedno-

duchá budova o jednom pate s

okny prost orámovanými; mile

psobí svží zele, v niž je pízemí

cele zahaleno. V XVI. stol. býval

zemanským sídlem (snad Otíka Ho-

lovuského nebo jeho syna), nyní je

tu dvr.

Tím jsme v krátkosti prohlédli

všechny památné budovy ve mst,
zbývá nám ješt okres.

Od Karlovy koruny vydáme se

na záp. po císaské silnici k Lovi-

cm, kamž za hodinu dojdeme. Ce-

sta nás vede mezi lesy Drabinou a

Ohradou, v nmž je chlumecká obo-

ra, do níž byli zavedeni mufloni,

virginští jeleni a jiná ješt zv ci-

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
zí, krom domácí. — Na kmeni

KaPl< chlumeckého zámku. starého dubu zízen jest velmi



- 617 -

pkný altan pro lovce na ekání. Na sev. u silnice jest panská myslivna

Na kamenci a hned za ní rozkládá se stará ves L o v i c e (1031 ob.),

pipomínající se již r. 1299 k panství Žiželickému. Bývala zde tvrz a dvr,

na níž sedli vladykové z Jíkve a z Lovic. Ke konci XV. stol. byly Lov-

ice pidleny z ásti, v XVI. úpln ke Šlíbovicm a tvrz zdejší zanikla.

Pi kostele sv. Bartolomje bývala fara, která opt obnovena r. 1880.

Na vži kostelní zvony z r. 1585 a 1607; v chrám cínová ktitelnice

z r. 1614. K obci pidlen jest dvr Bludy. Na sev. leží Velké a Ma-
lé Lišíce (469 ob.). R. 1396 pipomínají se L. jako statek Janv, kdež-

to jiný Petr z Lišic prodal je t. roku Bartoši z L. V XVI. stol. patily již

Zámeek »Sabe« u Chlumce n. Cidl.

ke Chlumci. Severní ást vsi, Malé Lišice nebo Lišiky, povstala okolo

r. 1824 na míst býv. rybníka Božkovce. Na sv. pi silnici chlumecko-

lužecké leží jediný zbytek vsi Lhotky Jencovy, dvr Lhotka, pi
nmž za starodávna bývaly také tvrz a dvr. Na tomto sedl r. 1395

Beneš ze Lhoty, odjinud z Temína (ves mezi Lišicemi a Lovicemi, za-

nikla po r. 1500); 1467 Mikuláš z Holovous; okolo r. 1472 koupil Lhotku

Mikuláš Dobenský z Dobenic, jehož rod sedl tu do r. 1608, kdy ji

koupil Karel Kapoun ze Svojkova, jenž ji r. 1612 prodal Václavovi ze

Vchynic na Chlumci. Po té tvrz zdejší zanikla. Obyvatelstvo postoupivši

své pozemky ke dvoru, pesídlilo do severnji položeného Lužce (1067

ob.). Ves s farním kostelem sv. Jií ze XIV. stol. a tvrzí pipomíná se

r. 1325 jako sídlo Slaviborovo. Z nkolika vladyckých dvorc zbyl v XVI.

stol. svobodnický dvr; ostatek patil ke Chlumci a z ásti ke Lhotce,

pozdji celá ves ke Chlumci. V XVIII. stol. bylo v okolí mnoho Adamit.

Údolím potoka lužeckého na jv. pijdeme do obce N e p o 1 i s (1010

ob.), která se pv. nazývala Lepolisy. Stará ves, která ke konci XIII. st.

patila k Žiželicku, pak Tasovi ze Skuhrova, který tu r. 1347 postavil



- 618 -

devný kostel. Hanuš Turkovec postoupil r. 1367 vtši, ást vesnice

klášteru sv. Jií na Hradanech. Na této ásti sedli pak Nepolisští ze

Záchraštan a r. 1522 dostala se k Chlumci. Na menší ásti byli rzni

držitelé, z nichž jeden postavil tu tvrz, již pustou pipojil Vilém Kostka

z Postupic r. 1513 k Chlumci. Na míst deveného kostelíka byl v no-

vjší dob vystavn nynjší filiální kostel sv. Maí Magdaleny.

Na v. jest Luková (141 ob.) na pravém behu Cidliny, kde v za-

hrad posud je tvrzišt, které se mohlo vodou opouštti; po tvrzi zdejší

nazývali se 1377 Zdenk Lukovec z Mlékosrb, 1432—1445 Pavel z Luko-

vé; v 1. 1472—86 sedl tu Havel ze Záchraštan, potom patila k Mléko-

srbúm a s nimi pipojena r. 1528 ke Chlumci. Na v. dále pes Cidlinu

leží farní ves Mlékosrby (416 ob.); bývala zde tvrz, na níž sedl

r, 1375—1383 Jan Šesták z Pestavlk, 1395 Mik. Kokot ze Slemene; 1397

koupeny k Pestavlkúm; tvrz zanikla za Jana Boka z Polian (1495—96);

1528 prodal Václ. Boek z Dohalic Mlékosrby, Lukovou a Zádražany

a podací v Luhu Vojt. z Pernštejna, který je pipojil k Chlumci. Když

kostel na Luhu zanikl, založen r. 1709 kostel sv. Filipa a Jakuba v Mléko-

srbech, r. 1787 zízena tu lokalie a r. 1857 fara. Pi kostele hrobka ro-

diny Kinských. Kaple na návsi zasvcena P. Marii Lurdské. Jsou zde

dva mlýny, samota Luhy, panská myslivna. Bývaly tu též lázn, které

jsou nyní zanedbány.

K Mlékosrbúm pifaeny jsou Velké Kosice (553 ob)., ležící

na pravém behu Bystice. Pip. se již r. 1315. Bývala tu tvrz, na níž se-

dli vladykové z Kosic, od r. 1395 pak Zdenk z Laboun, jehož rod tu

byl do r. 1519, kdy K. koupil Vilém Kostka a pipojil je k Chlumci. O nco
dále leží rovnž na pravém behu Bystice K osiky (538 ob.), jež

r. 1371 držel enk z Kosic; od r. 1521 patily již k Chlumci. Na jih od

Kosiek rozprostírá se veliký rybník Tesický, na jehož sev. hrázi sa-

mota Tesický mlýn, pak samoty Domek lovce« (t. zv. Lovcovna) a »Do-

mek Odla« (Odlovna); na sz. od rybníka, na j. od obou Kosic leží dvr
T e s i c e, nkdy ves a tvrz, ve XIV. stol. asi dvojí statek, od r. 1451

jmní Jiíka z Pouchobrad. Mik. z Dobenic je r. 1527 prodal k Chlumci.

Na záp. odtud jest pkný lesík, v nmž je hájovna Pestaví ky; zde

stávala, díve ves a tvrz Pestavlky. R. 1369 drželi P. tyi /.emane,

r. 1395 Mik. Kokot ze Slemene, 1395—1419 Unka z P.; po nm Vank
Kavalec z Lipoltic, od r. 1437 brati i z Pouchobrad, 1454 Epik z Krucem-

burka. Ke konci XV. st. koupeny ke Chlumci. Tvrz zanikla ped r. 152t,

ves teprve v XVII. stol. za války 301eté. Posud jest vidti okrouhlé

tvrzišt píkopem obehnané. Na jz. leží dvr Oktavian, na z. na Cidlin

pkný jednopatrový mlýn Hrázka, na vých. stran lesa Luhy. Od dvora

Tesického na j. vede silnice k žel. zastávce vsi K á r a n i c e (40 ísel),

jež r. 1494 koupena od Vil. z Pernštejna a pozdji pipojena ke Chlumci;

druhou ást koupili Pernštejnové r. 1521. K ní patí osada Chudeice



— 619 —

(30 ísel). Polím odtud na jih dosud se íká v Nedabelicích, a osada

lálo v XV. st. zanikla. Bávala tu tvrz, na níž sídleli vladykové z Neda-

bylic, kteí mli na štít straku, od níž potomci jejich se nazývali Stra-

kové z Nedabylic. Tvrzišt se nachází pi rybníku Kocuíku. Podobné

tvrzišt jest ve vsi Staré Vod záp. odtud, v níž byl farní kostel

sv. Václava již ped r. 1377, fara však v XVII. st. zanikla; patila nej-

prve k Pestavlkm, od kon. XV. st. do r. 1850 ke Chlumci. Na sz. ves

Písek (495 ob.) s tvrzišlém býv. tvrze. Dvory Ostrov a Horka náležejí

ke vsi Novému Mstu (441 ob.), jež byla pv. jako msteko za-

ložena ped r. 1400, ale záhy sklesla na vesnici. Byla vždy píslušenstvím

hradu Chlumce a své nynjší pojmenování (pv. Nový Chlumec) má již

v XVI. stol.

Z Nového Msta vede na j. silnice, jež se za krátko dlí ve dv:

kolem dvora Rtanova do Klamoše (435 ob.), kde býval vladyí statek

s tvrzí, pip. r. 1356; r. 1397 koupil jej Milota z Úsova, od jehož po-

tomk prodán byl 1521 k Chlumci; druhá do Chejšt (339 ob.), kolem

níž rozkládá se nkolik rybníku; jest zde cihelna a hrab. hájovna; r. 1898

postavena nová škola. Pes Malé Výkleky (226 ob.) na j. pijdeme do

staré osady Vápna (228 ob.), jež dostala jméno od vápeníte pdy, opu-

ky, které se hojn ve zdejších lomech dobývalo. Kostel sv. Jií býval

již ve XIV. stol. farním, ok. r. 1623 fara zanikla a byla obnovena teprve

r. 1721. Stávala zde tvrz, jež zanikla. R. 1534 pipojena k Chlumci. Od
ní na z. leží ves Pepychy (122

ob.). Na j. od obou vsí rozkládá se

veliký rybník Strašovský, na jehož

západ jest bývalý dvr Bukovina,

jehož pozemky rozparcelovány a

pronajaty, na jihu pak ves Stra-
š o v (453 ob.) s úadem nadlesním.

Na j. odtud rozkládají se hluboké

lesy až ke Kladrubm a Semínu

na Pelousku. Na záp. cd Straio-

va leží ves Komár o v (309 ob.),

k níž náleží osada Kolesa, jež se

piip. 1299; patívala ke hradu Hra

cištku, s jehož panstvím v XVI. st.

piipojena k Chlumci. Ve XIV. a

XV. st. byl tu farní kostel, avšak

pozdji fara zanikla a kostel r. 1699

zboen. I ves zanikla a nynjší

vznikla teprve pozd po rozpro-

dání dvora. — Pes les Mžely ve-

de silníce do vsi Ú j e Z d a, jež Zvonice ve Staré Vod u Chlumce n. Cidl.

***



— 620 -

se pip. r. 1299 k Žíželicm. R. 1361 byl tu farní kostel sv. Jiljí, fara

však v XVII. st. zanikla a ves pifaena k Vápnu. Od XV. st. patil

k Chlumci.

Sz. pes Štít ves (207 ob.) a samotu Charovnu pijdeme k osad
Pamtníku (59 ísel) na Cidlin, kde pv. byl jen mlýn a ti rolnické

živnosti; náleží k polit, obci L u i c m, sev. na Cidlin položeným

(842 ob.); k tmto patí i samota Rakousy. Když r. 1110 vtrhli Polané do

ech, postavil se jim na odpor kníže Vladislav u Luic, ale k bitv ne-

Hlýn na Cidlin v Luících.

došlo, ponvadž ob vojska dlila Cidlina, která se zde pekroit ne-

dala; proto táhli po ece dol a srazili se až u Libice. Ve XIV. st. býval

tu farní kostel, jenž patil se vsí r. 1389 k hradu Chlumci, r. 1394 zas

Ptovi z astolovic, na po. XV. st. Bohukovi Puklici z elic, od XVI.

stol. opt k Chlumci. Na hbitov pkná stará devná zvonice, šindelem

až dol krytá a prkny pobitá. Na Cidlin mlýn ásten roubený. Ped
samým mstem jest osada Kladruby (48 ísel) s mlýnem a samotou

Skalkou, jež patí k polit, obci luické.

Zbývá nám ješt jihozáp. ást okresu. Z Chlumce n. C. vyjdeme

na silnici vedoucí k Labské Týnici. Na pravé stran stojí budova ne-

mocnice, dále pak v levo ves Volešnice (489 ob.), k níž patí osada

Levín se dvorem hrab. Kinského. Na j. na pravém behu Cidliny ves

Loukonosy (347 ob.), jež byly r. 1299 a 1379 ástí panství žíželického;

pozdji byly statkem Švíkv Levinských z Loukonos, ale zstaly pece
pi Žiželicích, s nimiž koupeny ke Chlumci. Na levém behu Cidliny leží

ves H radistko (472 ob.), kde je fídeikomisní dvr hrabcí a mlýn.



Obec je pvodu prastarého, ve XIV. stol. |iz zde stával hrad, tam, kde

na sv. konci vesnice jest posud pahorek se Ii stran Cidlinou obtoený.

Z piíkopu zbyl jen kus, z hradu, který byl |iž r. 1561 pustý, se neza-

chovalo nic. Ve XIII. stol. sedel tu Sezima z Hoepníka, po nm Dtoch
z Tebelovic jinak ze Žiželic; jeho ddicem byl r. i 324 Petr z Rožmberka,

tohoto pak syn Oldich. Vnuk jeho Oldich, syn Jindichv, prodal zboží

Žiželické po r. 1420 králi Zikmundovi; pik je držel Jindich z Wartcm
berka a strýn jeho Machna, od r. 1454 hrabata z Valdštejna, kteí

r. 1493 s králem Vladislavem Hradistko sijinili za klášter Hradišt n. ,'iz.

Po jeho smrti 1517 ujal hrad pustý s mstekem Zd. Lev z Rožmitála.

Pak se držitelé rychle stídali, r. 1533 dostalo se Janovi z Pernštejna,

který je prodal r. 1547 králi Ferdinandovi, za nhož pipojeno k Chlumci

K Hradištku patí osada Roze-
hnal, mezi nimiž ve velkém oblou

ku se vlní rybník Proudnický. Na

j. od Hradištka na stráni leži \ e

Kundratice (1119 ob.), jež se

pip. 1299 k Žižclicum, s nimiž byl\

pipojeny v XVI. st. k Chlumci

K obci té náležejí osady Chýni
c e a Teto v na pokraji lesa So-

kola; pod nimi — na j. od Hra-

dištka — rozprostíral se kdysi ve-

liký rybník Rukvas: zde zízena i

dostihová tra, na kterou zají

kon z Kladrubského hebe
Ke Kundraticum patí i osada

soch y, v níž byl ped r. 1354 farní

kcstel; fara však v XVII. st. zanikla

a kostel sv. Havla je nyní filiální

k Žižeiicúm. Znovu vystavn r. 1680;

jsou v nm dv velmi cenné

ci: kídlový obraz Veee Pán
na dev z dob eských brati, a krásn vyezávaný oltá, v nmž obraz

sv. Havla (nový z r. 1898). Na jv. od kopce rasošského táhne se ves

Hlaveník (620 ob.) k lesu Soudnému, v nmž je myslivna; r. 1228

slul Hlavecko a patil klášteru opatovickému, od r. 1299 k Žižeiicúm a pak
k Chlumci. Od Rasoch na jz. u silnice chlumecko-týnické ves Lhota
Uhlíská (398 ob.), ode dávna zboží kláštera sedleckého; r. 1436 za-

psána Vakovi z Miletínka a držena pak k Pardubicím:.

V nejjiž. cípu okresu leži Chríce Labské (347 ob.), jež ješt

v pol. XIX. stol. ítaly 16 ísel, vesms statku a ti ísla: kovárnu, pazder-

nu á hospodu za vsí na cesíe mezi Labskou Týnicí a Františkovem. V 2.

Stará devná zvonice
u Chlumce

Luících



pol. XIX. si. stavny domy u této ásti vsi, takže nynjší osada Chríce

Lab. obsahuje dv ásti: Ves a Písek*, ítající 50 domu a 365 ob. Kde

nynéjší osada se nalézá, stával dvr, který náležel knížeti Sobs^vovi I.

a v nmž se chovali chrti k honb (odtud název Chrtice (Chríce). Pozdji

náležel dvr klášteru Sedleckému; 1434 zapsal Zikmund Ch. se zbožím

1 yneckým Vakovi z Miletínka.

R. 1899 vystavl majitel panství Sváravy«, Emanuel Kokeš, na ka-

lastru Labskochrickém zámek Sváravuv se dvorem, k nmuž patí

jedna hájovna (výmra velkostatku 778 jiter 712 sáh).

Asi pl hod. na sev. od Lab. Týnice leží ves Krakovaný (796 ob.).

po níž se nazýval r. 1244 Honata z Kr. Vesel z K. prodal je r. 1325 klá-

šteru Sedleckému; od r. 1436 držel je zápisn Vank z Miletínka, pozdji

pipadly k Pardubicm. Katolický chrám je filiální do Lab. Týnice.

Evangelický chrám založen r. 1784; sbor má zde svou faru, hbitov

i jednotídní školu; znaná ásl úd žije na Kolínsku, kde evan-

gelíci vbec jsou etnji zastoupeni. Ke Krakovanm jsou piškoleny ves

Božec (210 ob.), kde bývala nkdy tvrz, a ves Lipec (285 ob.) rovnž
nikdy s tvrzí; filiální chrám Nejsv. Trojice postaven r. 1597 majitelkou

tvrze Žofií Klusákovou. Jan Oldich Klusák z Kostelce prodal L. r. 1607

k panství Podbradskému.

Na s. leží ves Radovesnice (820 ob.), r. 1346 píslušenství Žiže-

lic až do po. XVI. stol., kdy je v držení Slavatv z Chlumu; r. 1552 koupil

je Jan Klusák z Kostelce, jenž tu založil tvrz a dvr (f 1570). Po jeho

smrti prodány Ondeji Klusákoví, jehož syn Mikuláš prodal je r. 1607

k Podbradm, k nimž pipojena i také ást, kterou držel bratr jeho

k Lipci. Na v. jest osada Freudenthal, založená v 1. 1777— 1783. Na z.

leží ves Dománovice (244 ob.), pifaená do Oha na Kolínsku a pi-

školená doChricPoln ích (375 ob.). Ves tato, nejzápadnjší v okrese,

pip. se r. 1361 ke klášteru Zderazskému. Císa Zikmund zapsal ji r. 1436

Mik. Skáloví ze Žlunic, po nmž jí držel r. 1492 Václ. Opršal ze Žher, jehož

potomci ji drželi až do XVI. stol., kdy byla vyplacena a pipojena k Po-

dbradm. Na zahrádce ísla 23. nalezeny, ovšem rozbité, popelnice. Na
návsi nová zvonice. Odtud na sev. leží ves Ch o o v i c e (613 ob.), jež se

svým kostelem Narození P. Marie odrážejí se v jasné vod Žehunského

rybníka. Kostel (pip. se 1357 jako farní) od povtí« spálený, byl r. 1670

pust; byl sice pozdji obnoven, ale zstal filiálním. V XV. stol. držel je

Dobrn Vavák z Vlkova, potom patily k Hradištku, pozdji k Chlumci.

K obci patí samota Mirko vice a poplužní dvr Korec na behu
rybníka Žehunského. Díve zde bývaly dv vesnice Korce, vtší a menší,

pi jedné byla tvrz a dvr, na níž se 1266 pipomínají vladykové z Korec.

Ke konci XV. stol. drželi je Slavatové z Chlumu, kteí drahn ddin po-

stoupili králi k udlání rvbníka Žehunského (ped r, M98) a tak ob vsi



a snad i jiné zanikly. Rozsáhlý rybník tento je v horní ásti nehluboký,

pravideln tu v luka promovaný, kdežto ást dolní, hluboká, je stále

na vod udržována. Oživei^je celý rok etným vodním ptactvem. Krásné

pozadí mu tvoi táhlý kopec s temnými lesy, odkud je pkná vyhlídka do

údolí Cidliny a daleko do kraje. Na vých. pi vtoku Cidliny do rybníka

jest osada Zbra, která patí k obci Konicm (530 ob.) nedaleko

Žiželic. V XVI. stol. Koníce patily k hradu Hradištku a s ním pak

k Chlumci. Farní kostel sv. Stanislava pip. se již 1358, kdy tu mla po-

dací kapitula Boleslavská; po r. 1623 fara zanikla, a když kostel r. 1726

shoel, již neobnoven.

Na vých. od Konéic, 1 hod. jz. od Chlumce, leží na Cidlin druhé

msto okresu

ŽIŽELICE NAD CIDLINOU (pu\. bydlišt Žuželicuv). Mají 1725 ob.,

361 dm. Václav II. daroval je 1299 Dtochovi z Tebélovic, jenž jim dal

mstská práva (snad r. 1312). Zemel po r. 1318, odkázav Ž. Petrovi z Ro-

žemberka (t 1347). Od XIV. stol. patily ke hradu Hradištku a to až do

r. 1534. Král Vladislav obnovil r. 1502 práva msta, jemuž nová práva byla

dána v 1. 1561— 1584. V 1. 1534 až 1850 patily ke Chlumci. Erb mstský
dostaly od Dttocha: Štít erveny a na nm dva stíbrné mee se zlatými

rukovtím, kížem peložené.

Farní chrám sv. Prokopa opata založil Petr z Rožmberka (f 14.-10.

1347), nejvýš, komorník král. eského. Když ml rod Rožmberský po mei
vymíti, vystoupil s povolením papežovým z ádu cisterciáckého a oženil

se nejprve s Violou Tšínskou, vdovou po Václavu III., po její smrti pak

s Kateinou z Wartenberga. Krásnou památkou je gotická stíbrná mon-

strance z r. 1530.

Od Žiželic na sev. pi železniní trati leží ves Pevýšov (423 ob.);

ješt v 2. pol. XVIII. stol. stála osada Pevýšov na výšin blíže Žiželic

nad nízkým údolím eky Cidliny. Když osada ta, nkolik schátralých již

domk, v té dob vyhoela, založili si obyvatelé její ves novou na míst

nynjším, uzaveném se strany severní a západní lesy. Od té doby na-

zývána osada tato Nová Ves«, kterýžto název udržel se v lidu podnes,

a mladší generace užívá také jen správného názvu >Pevýšov«. Les na

stran západní nazývá se Víno<-, kde se díve pstovala réva, a na stran

jižní pole ^Pres<>, kde býval domek, ve kterém se víno lisovalo.

Tím jsme prohlédli celý okres, ovšem v krátce, pokud rozsah místa,

Chlumecku vnovaný, stail. Jím také zavíráme popis východních ech.



OBSAH VI. DÍLU

VÝCHODNÍ ECHY

CAST II.

POLISKO — Dr. H. Adámek ....
HLINECKO — Dr. H. V. Adámek

. .

SKUTECSKO — Dr. K. V. Adámek ....
CHRUDIMSKO — Dr. H. V. Adámek . .

NAZAVRŠSKO — Dr. H. V. Adámek . .

L1T0MYŠLSK0 Dr. Frant. Pátá

VYSOKOMÝTSKO — Dr. Frant. Pat.i
. .

ÚSTECKO NAD OR1 ICI - Jan Nešpor

I WŠKROUNSKO Jan Nešpor
.

KOSTELECKO NAD ORLICÍ — 0- J- Lašek

MECHANICKO — Boh - Vanura
.

PARDUBICKO - Frant. H. Ro.su/ek . . .

HOLICKO — Frant. H. Roslek

7ÍAMBERECK0 — l. V. Šíma

RYCHNOVSKO Ant Svoboda

PELOUSKO -- Josef F/anuš

CHLUMHCKO — Dr. Fr. Pátá

I3IJ

lilii



NDEX MÍSTN

Albrechtice 487, 4Q8.

Albrechtice (Ouprachti-

ce, Olhersdorf) 354.

4.nna Sv., lázn 103.

Babákj Dolní 60.

Babákj Horní 60.

Babice Vlalé 409.

Babice Velké 409.

Balda (Zlatá Studánka
32.

Banin K>.

Barchov 483, 484.

Beiš (Bvšt) !97, 199.

Benátkj 30, 265.

Benešovíce 593.

Beranec 566.

Betlem 37, 509, 562.

Bezdkov 158, 217. C84.

Bezpráví, samota 345.

I ídevice, samota 390.

Blá 103.

Blá Nmecká 16.

Blá Nová (Laviná) 16

Blá Rohovladova 603.

Bleko 197, 199.

Blfeíovice 507.

Beštovice 301.

Bída (Paseka) 344.

Bitovany 224.

Blahotinec 358.

Blansko 165.

Blatina 37.

Blatník, samot. i 151.

Blatno 64.

Bláto 195.

Bližnovice 165.

Bludy 617.

Bohárna 407.

Bohdane n. Lab. 451.

Bohovice 270.

Bohoušova 528.

Bohumil 473.

Bojanov 2lf>.

Bor 110, 111. 411.

Boek 113, 126, 182, 473
474.

Borohrádek 390.

Borová 11, 12, 38, 27H.

Boroviny" 566.

Borovnice 377.

ioice 160.

(oitava 535.

Sošín 301.

iošox 224.

Jožec 622.

$radlo Dolní 210.

'radlo Honii 210.

Jrandýs nad Orlicí 289
íiairoíio\ 224.

iro 315.

irekoly 169.

irdo 127.

Jrloii 593.

Jredúvka 535.

Brlenka (Briinnei stei.)

266.

Jrnnec 15.

Jrocná 565.

irozanj 167

Srusj 220.

Seh\ 601.

írehj Ssuté 498.

Jezeiiice 296.

Jezhrad 462.

ieziny 36.

Jezoves 221.

tezovice 164.

iubnov 534
'.nbi,\ Ti 179.

•iiiila 320.

iudín 400.

Uulislav 263.

iuk ivina 38, 467.

Jukcvka 603.

;\l.m\ 193

Jystrce (Bystice) 356.

Jystré 26.

'\ siíce 228.

Bystiek 357.

Cekov 224.

Ceradice (eradice) 507.

Cerekvice 258.

Cerkytle, samota 38.

Cihelna, ves 450, 591.

Cikánka 75.

Cuko\ 184.

Crkati 583.

Cttín 224.

Cuclava 378.

achnov 74

Cankovice H>4.

Castolovice 380.

Cas- 177.

Cejkovice 184.

Jejov 227.

Cenkovice 356.

Cep (Cepi) 483,.

Ceperka 466.

erná Malá i' 1 -'.

..cnná Velká 392.

Cernniá 355.

Cermná (Bóhm. Rot-
wasser) 357.

erná 452. 47S.

Cernikovice 569.
(" ei in\ ina 59.

eštíce 387

ihadlo 562.

Ciliák 534.

( i\ ice 483, 484.

Cížová 392

Dachov 224.

Daletice 122, 163.

Damašek 36,

I iamníko\ I 1 homigsdi
352.

Daílek 343.

Dašice 501.

Deblov 217.

I lehece 565.

Dsná, ves 263.

Ddek 452. 604.

Ddova 63.

Dtichov (Dittersdori

26S.

1 lira M\ ší, samota 3 I.

Dlouhá 'Ceskií Dlonhi
15.

1 •Iouhoovice 520.

Dobrkov 169.

I lobrou Dolní 341.

Dobi mí Hi i ní 541.

Dobrou Horní (Dittc

bach) 352.

Dobenice 408.

Dobíko\ 304.

Dobinov 569.

! lohalice Dolní 413.

Dohalice Horní 413.



Dohaliky 413.

Dolany 127. 318, 459.

Dolívka, hospoda 123

Dolv 127. 318.

!iul\ Liší 561.

Domanice 311.

Domanovice 622.

Domašín 569.

Domoradice 311.

Dorflík 2S7.

Doubravice 318. 450

Doudleby n. Orl. 370.

Drahotice 221.

Drahouš (Maidor) 500

Dražkov 473.

Dra£kovíce 481.

Drbalov 562.

Denice 195.

Deveš 224, 227.

Devíkov 206.

Dít 467.

Dub 414.

Dubany 193. 483.

Dubí 377.

Dubina, samota 560.

Dubno. tvrz 569.

Dubová 224.

Dudychov, samota 320.

Dul. samota 355.

Dul Široký 11, 12. 39.

Dvakaovice 160.

Dvorek, samota 561.

Dvory Nové 566.

Dvoicko. ves 301.

Dvoišt 318.

Dv' Bezdkov 558, 561

Dvr Božetice 392.

Dvr Ceov 414.

Dvr Dolní 527.

Dvr Familie 84.

Dvr Františkv 600.

Dvr Horeky 592.

Dvr Horka 408.

Dvr Horní 210.

Dvr Hrabnin 265.

Dvr Janov 413.

Dvr Karolin 560.

Dvr Lhotka 558.

I ivr Luhy 584.

Dvf Matjov 307.

Dvr Nový 192.

Dvr Ovín 267.

Dvr Pernštejn 258.

Dvr Popluž' 528.

Dvr Seivský 34).

Dvr Valdštýn 267.

Dvi Vlkov 267.

Džbánov 271. 320.

Filipo\ 63.

Forberk 560.

Franclina 307.

Františky (Paseks I 109

Frcudenthal 622.

fí: 269.

Haberka. samota 318.

Habrov 157.

Habrová Mstská 564.

Habrová Panská 564.

liabrovice 224.

Habina Vlí 603.

Habinka 603.

Habiny 185.

Hada .155.

Háje, samota 345, 357

Hájeves 583.

Halda 355.

Hamaata 355

Hamaka 356.

Hamernice 566

Hamry 18, 32.

Hamry Perostlé 84.

Hamry Svobodné 207.

Hamík 64.

Hana 266.

Hartmanice 26.

Havlovice 224.

Hedany 505.

Hejnice 520

Helkovice (Helvíkovice.

Hedvíkovice) 527.

Helovská 560.

Helvíkov (Kl.-Hermitrs

dorf) 353.

Hemže 296.

Herálec eský Si.

ierbotice 354.

I lemanice 270.

Hemanice Dolní 355.

Hemanice Horní 354.

Hesiny. samota 122.

lilásnice 24.

Hlaveník 621.

Hlavná 520.

Hlína 227. 463.

Hlinsko 44.

Hluboice 127.

Hluboká 127. 206.

Hnátnice 340, 526.

Hnátník, samota 340.

Hnvtice 113, '26.

Iloblovna 355.

[odín 385.

ilodšovice 497. 499

Hodonín 217.

Hohenfeld 268.

Hochwald 266.

Holešovice Nové 165.

Ho'ešovice Staré 165

Holetín 60.

Holice 491.

Holiky 195.

Hoim 216

Holotín 591.

Homile 407.

Homole, ves i7 s

HonNce (Hombice) 17 V

1 |..;i:-...v 528, 532

Hor-. Kuntická 468.

Hora Mariánská 157.

Horka 172. 377.

Horka Kamenná Ces
(Bohm. Hermersdorf)
269.

Horky 270.

Hory. samota 336

Hoanik 501.

Horanka 497.

Hoclec 2\i.

Hostovice 478, 505

Hou/.ovec Dolni M2.
Houžovec Horni 342.

Hradany 109.

Hrádek 271, 405, 151

467.

Hrádek Koií 224.

Hradisko 25, 376, 561.

Hradišt 217.

Hradišt na Písku (n

Supce) 467.

Hradišt Nové 467.

Hraaištko 620.

Hradínky 296.

Hrady Nové 318.

Hrachovištata (Streit-

dorf) 274.

Hraštice 565.

Hrbokov 184.

Hrobice 466.

Hrušová eská 320

Hrutov 265.

Hebcov (Schonhensíst)

269.

Híšt (Ríšt), tvrz 372

Hubeníce 461.

Huniperk 355.

Humperky 63.

Hrka 217. 224. 227. 477

Hutwald (Hutwaide) 339

Hu 84.

Huf Rženina 505.

Hut 24.

Hylváty 332.

Chacholicc 171.

Chalupa Pondlíkova.
samot. i 88.

Charbuzice 410.

Chejšt 619.

Chlcuy 377.

Chlínka 377.

Chlomek 302.

Chlum 87. 217.

Chlumice 127

Chlumce 607.

Chlumtfn 66.

Chmelik (Hopíendori)

266.

Choce 396

Choltice 584.

Chote (Cho) 473.



Chotnice 193.

Chotnov 262.

Chotšiny 287.

Chotivy 392.

Chotovice 260.

Chotovice 622.

Chrast (Chrast) [73

^hrastoves (Chrastavec)
16.

Chrašice (Chrastici I
-

Chríce Labské 621.

Chríce Poliji 622.

Chroustovice 313.

Chrtníky 592.

Chrudim 139.

Chudice 61S.

Chudnba. samot.:

355. 588.

Chvaletice 596.

Chvoienec 497. 500

Chvojno Vysoké 4Q6

Chýnice 621.

.lablonné nad Orl. 536.

Jahodov 561.

(akubovice ( íockelsdorf)

357.

Jámy 561.

Famný 536.

.lanoiir 206.

Jankelec 287.

Jankovice 526, 594.

.lanotov 415.

Janov (Jansdorf) 270.

Janovice 195.

Janoviky 127. 307

Jaroslav 564.

Jaroslava 304

larošov 262.

Javorní 217.

Javorníce 561

Javomíek 318.

Javorník 320.

Javúrka. láztu (96

ledlina 534. 558.

íedlová (Schónbrunn)
31.

ledousov 592.

'ehlice 410.

lehndí 271.

Jelení Dolní 304.

Jelení Horní 302
Jelínek (Jelínky) 34.

Jenovice 312.

Jeníkov 64.

Jenikovice 588.

lesnian] 481, 482.

Jestíbec 307.

Ješttice 566.

lezboice (Jestbofice)

183.

Ježkovice 386.

JiíSky (Dreidorf) 507.

liíkov 260.

Kalhotv. samota. 357

Kališt 266. 345.

Kámen Ostrý (Rausen-
stein) 266.

Kamenec 11. 14.

Kamenec Novj 33

Kamenec Starý 12. 34,

Kamenice Pustá 109.

Kamenice Trhová 202

Kamenikj 65. 205, 2U1

Kameniná 532.

Karálkj ?62

xáranice 618.

Karel (Karlsbrunnl 26(

Karlštýn 74.

\asalice 604.

Kasalicky 604.

Kateina Sv. 37, 10

Kateinkj 31.

Kerharticc 331.

Kladina 477.

Kladno 63.

Kiadruby 599. 620.

Klamoš 619.

Klášterec 534

Klenice 414.

ka 593.

Kiešice 193.

,
. samota ;

t
;

Knapovec 342

Knícv 315.

ves í=<"

Kobylí 37.

KocléoA (Kótzels lorf)

26?

Koi 157.

Kotina, samota 341.

Koldín 379.

Kolesa 619.
Kolína (Kohling) 354

Kolodje Malé 477.

e Velké 477.

Komárov 404, 501, 619

Koníce 623.

Koniny 270.

Kopaniny 413.

Kopce Medkovy 59.

Kopec, ves 109.

Kopec Veselv 206.

Korber 269

Korec 622

Komice 270.

Korouhev 11. 12. 31.

Korunka 301.

Koryty 378.

Kosíce Velké 61S,

Kosiky 618.

Kosoín 301„

Kostelec 186.

Kostelec n. Orl. 372.

Kostelec Vrbatv 227

Košinov 87.

Košlan. samota 486.

Koštnice 506.

Košumburk. hrad I2 V

Kouty 88.

Kováov 21 o.

Kozašice 595.

Kozinka 353.

Kozlov 267.

Kozojedy 194

Kozodrj 378

Krakovanj 622

Krásné 217.

Krásníce 461.

Kratonohy 409

Krma Borová (Kiefei

kratschen) 266.

. samota 66

Krchleby 483 484.

ifu! (Orotfatii) 354

Krouna 106.

I
224.

Kien 460.

Kivice 386.

ikj 79, 520.

Kižanovice 217, 219.

Kuchanovice 182. 220.

Kuchy 84.

Kukle (Kukelel 269

Kunaovice 534

Kuní 182.

Kunice 407, 539

Kundratice 621.

Kuntice 475.

Kunwald 532.

Kunžvald (Královec.

Kónigsfeld) 353.K Bílý 318.

Kutn loo. 1 1

'

Kvasejn 224.

Kvasiny 566.

Kvtná (BumenatO 266.

Iv j šperk 523.

Labtín 598.

Lanov 31.

Landraty 619.

Lanškroun 348.

! anšperk (Budyl 339
Lanšperk Chrad; 340.

Lány 66, 103. 355, 177.

505
l.án\ na Plku (Dlou-

hé) 486.

Laudon 354.

Lázn ii sv. \nnj 103.

Lázn u Hlinská s .^

Lažanj 124. 259, 260

Ledce 592.

Ledská Malá 384

Ledská Velká 384.
' epiovice 584.

Lešanj *22.

Leština 318.

Leštinka 104.

i.evín 62o

l.ezník 266.



Lhota 126. 313. 53

Lhota I olni

Lhota sv. Jii

Lhota lobova 24

Mnu. i Kostelecká 377.

378.

hota pod l 'i an I0S

i hota Malá (I ipanská I

37S. •

! hota Mánova IS.

I lim,: Mokrá 318.

Lhota Rabštýnská 182

I lnu. i Stí aovská 4N
i hota SudIiko\ .i 295
I hota Uhlíská 621.

Mim.: I ctii ká 179

Lhota Velká 378.

1 hota Záecká 296.

Lhotice eské 217.

Lhotice Nmecké 217.

: hotka 333, 451, 544, 515
id?.

Lhoty 84.

Lhta 315.

Libanicc 178.

Libá 221.

Libany 408.

Libejcina 318.

Lib! 384.

Liberk 562.

Libchavy eské 344.

Libchavy Dolni 343.

Libchavy Horní 343.

Libchavy Prostední 343.

Libišany 462.

Libomice 217.

Libštein 561

Liciboice 217.

i icomlice 185.

384, 3R4.

' imberk 8, 32.

I ip ,. ves 388, 390.

I ipet 165. 622.

Lipina 217.

Lipka 210.

Lipkov 217.

Lipoltice 594.

Lipovka 217.

! išice \ elké a Malé 617.

Lišnice

I iitínj 509.

Litice 528.

Litice Nové 377.

I itol i ad 568.

Litomyšl 233.

I itrlmchi M aiiterbach)

265.

LolUlVa eská ll.iicna.

I !6hm. I .otschm ni

'

269.

Lodnice 593.

Lodín 115.

I ohenice 60 i

i nkota 569

Louky 224, 288.

.iiiiji\ 3l v
.

Lnul a 224.

Louka Dlouhá
mios\ 620.

Lovice 611

Lozice 312

Lubné 267.

Lubník 538.

I ubno 410.

Luíce 620.

I nk. samota 345, 346.

Lukavicc 527. 564.

Lukavice Malé 224.

Luk.i\ icc \ elké 224.

; uko\ á 353, 618.

Lukovna 473.

I upi nice 559.

Lužce 617.

Luze 104, 316

Machovice 539.

Májovka, samota 594.

Mak< v II, 12, 260

Maksiky 31.

Malinné 106

Malolánské 47S, 505.

Mandl, samota 338.

Mandrik 269.

Markovice 195.

Martnice 110.

Martinice 313.

Maštale Toulovcovj 260

Mateov 482.

Medenice 584.

Medkovy Kupce, samota
59.

Medlešice 196

Mejtka 217.

Mentour, ves 313.

Merklovice 561.

Melice (Mlce) 60

Mstec 308.

Mstec lcrmamn 18/

rtsto Nové 619.

Mtice -17'). 505.

Mezho 172.

Mezisvtí 217.

Mi 1 1 í 564.

Michovka 410.

Mikuláš Sv., samota S9

Mikule í Nikl i 269.

Mikulovice 481.

MilezimoA (Paseky
pední ) 89.

Milovy 81.

Mirkovice n22

Miroslay 304

Míetice 224.

Mifetín Hi".

Mistrovice 538.

Mladoov 263.

VUadoovice 217

Mlkosrby 618.

Mlýi Crho v 483.

Mlýn Fixv 79.

Mlýn Kalouskv 155

Mlýn Koráby 296
Wh n Májv 155.

Mlýn Mýtkovský 296

Mlj n Nový 217.

Mlvn Peklo 219.

Mlýn Pod hrou 358.

Mlvn P.. lanka 263.

Mlýn l\i>ni'i\ 165.

\ll\ n Sarovec 287.

Mlýn -pálenec 287.

Mlvn Stupník 85.

Mlýn Valcha 287.

Vlij ii ii \ si Nové 386.

Mlvn V podstrání 88.

Mlýn Ve skalách 182.

Mnichovství, samota 370

372.

Mnišek 560.

Modrce 11.

Modec (Modr, Rie-

gersdorf) 32

Modíce 12

rtokošín 463, 503.

Mokrejšov 105.

Mokrovousy 412.

i 194, 259.

\lora\ anský i Mora\ án-

k \ i 51 15.

Moravany 506.

Moravsko .

; "-'

Mostárna, samota 344.

Mostek 2">.

Moždnice 206

Mrákotín 106.

Mravní 311.

Mulivka 463

Myslivna Bukovina 109.

Myslivna Králka 392.

Myslivna Vochzka 122

Mýto \ ysoké 274.

Mžany 414.

Na hale. hospoda 38.

Na bíd, samota 357.

Na hranicích, samota
,-!4ii. 344.

Na pasekách, samota
Mil.

Na pustin, s. t.i 340

344.

Na rybníku Hvzd,
(Stei titeich, osada 267.

Na Šivrách, samota 344

Naboany 179.

Naešice 185.

Nákel 590.

Nákle 193.

N,:s,i\ik\ 296.

Nazavrchy 198

Nedusili 258.

ill. 12. 30



Nechanice 398
Mechanice Staré 414.

Nechleby 593.

Nekov Dolní 535.

Nek< v Horní 535.

S'epolis 617.

Nepomuk 355.

Nerad 604.

Nerašov 41-1.

Neratov 604.

Nerozhovice 184.

Netebí 270.

Nme 295.

Nmice 271, 467.

Nmošice 47". 480.

Neunoth, samota 356

Noha Kozí (Kozinka,

Ziesrenfuss) 353.

Noín 301.

Novinsko 152, 604.

Nutíce Í84.

Obdovice 410.

Oflenda 106.

Oheb, hrad 212.

Oheb, osada 216.

Ohraženice 450.

Ochoz, samota 122, 221

Oldichovice 339

Oldiš 11, 12.

Oldíš (Voldíš) 39.

Olejna, samot.) 74.

Olešnice 387.

Opatov (Abtsdorf) 267,

46.?.

• Ipoinek 583.

i Ipono, \ es 308.

( Irlice 539.

Orlikj 356, 534.

Orlík, samota 346.

Osik 264.

( Istašovice (\ ostai«r\ i-

ce) 386.

Ostrado\ 108.

Ostrot 308.

Ostrov (Michelsdorf)
353.

Ostetín 196.

Jucmanice 288.

Ouherice 195.

( lujezd 1 1. 12.

Oustupky 212.

Ovín, samota 63, 86,

123.

Palouek ržový 3 1
'.

'amtník 620.

'ardubice 421.

'ardubikj 480.

'arnik 333.

>aseky 110, 387.

'astvinj 535.

'azucha 267.

Pec, salinita 109.

Pekelec 561.

Pekía 287.

Peklo 219, 353. 561.

Pelechov 594.

Peliny, samota 296.

Perálec 111.

Perná 345.

Pernikv Kižánecké /5

Petrkov 217.

Petrkovj 90. 210.

Petrovicc 358, 390, 415

Petrovikj 390.

Petíkovice 217.

P fo 531.

Pšice 311.

Pila Královu 88.

Písená 523.

Písek 619.

Pláavy 59.

Pianová (Plán) 356.

Platnice 507.

Platensko 507.

Plch 461, 462.

Plchovice 301.

Plchi \k\ 501.

Plotník 109

Pobžovice 1')/. 593.

Poáple 475.

1'od Horou, samota 344

Pod Mostárnou, samot;

344.

Podhoi 161.

Podeh ; l.í-

Podhorkj 594,

Podlioanx 318.

Podjedlina 559.

e 171.

1 'odmstí 111.

Podol Vápenní |N 4.

Podrážek 301.

PodezoA 560.

Podskalí 170.

Podspálenina. samota
345.

Podšváby 270.

Podfllšanj 161, 162

Podvrdj 593,

Pohled 184.

Pohodlí (Fridricho\ I 261

Pohodlí, samota 559.

Pohora 266.

Pohoalka 217.

Pohránov 451, 467.

Pohebaky 463.

Pokíko\ 106.

Polanka 217. 318.

Pole Jasné (Zadní Pa-
sekj i 89.

Polika 3.

PoliSJ 161

Polom 206. 379:

Polsko, sa ta 355.

Popko\ ice J82.

Popovec .I 1.

Popovice 412.

Poí 263.

Posekanec lín.

Postolov 302.

Potštein 365.

Pouchobradv (Pucho-
brady) 194.

Práov 21').

Prachovice 185, 566.

Prasetín Dolní 164.

Prasetín Horní 105.

Praskaka 462.

1'r.iw (.ni

Probluz 405, 410.

Prochodj 302.

Proloh 566.

Promi 377.

Prose mi. 212.

Prosikj 212

Prostjov 226.

Pedmstí ')

Pelou 163.573.

Peli \ ice 60 1.

Pemylov 212.

Pepychy 387, 616.

Perov, ves 486.

Pestavlkj 88, 166. .

:

618.

Pevvšov 623.

Pibvlov KM.
Píka/\ 372.

Píkrakov 224. 227.

Pím 562.

Pím Dolní 410.

Pím Horní 410.

Pím Nový 410.

Pival Malý 337.

Píí\ iat Velký .«(.

Pudilka, samota 271.

Puchlovice ni 1

'

Plpecen 16.

Pustina 315, 338.

Pusiinka. samota Í18.

Pustiny 526.

Ráb (Rábj i 468.

Rabou 127.

Rabštejnek, hrad 182.

Raice 106.

Radhošt 307.

Radikovice 406.

Radim 176.

Radim 11. 12.

Radim eská 17.

Radlín 193

Radochlín 224.

P.hlosio\ Nový 4ii5.

Radosto\ Starý 167

Radostovice 386.

Radovesnice 622.

Ráje samota 357.

Rajice .577.

Raná (Ranná) 61.



S 62 1

.

Raškovice
Raškovice Horní 590.

Rašovice 390.

64.

Rehberg 563.

Rohá, samota ; í7

ohozná 210.

Rohoznice 460. 161

Rohožná 18.

Rokvtno 47-4.

Rosice 168, 450.

Rosnice 411.

Roští 560.

Rotnek 526

Roubovice (Hniho\ í e)

170.

Roudná 320.

Roudnice 407.

Roven 561.

Roven Dnlui 507

Roven Horní 507.

Rovesko (Fr.nierdori)

496.

Rovina 562.

Rozehnal 621.

Rozhovice 193.

Rozpakov, hrad 184,

Rty 217.

Ruda 74.

Rudí Itice (Rudefsdorí)

352.

Ruprici, samota 210

Rváov 89.

Rvišt 345

Rybmy ^7
Rvbitev 451.

Rvbná II. 377.

Rybná eská 109. 520

Rvbná Nmecká 531.

Rvbná Pustá 12. 3fi

Rybníek 318.

Rybníky 565.

Rybník, ves 352.

Rydrovice (Riedei

355.

Rychmberk 563.

Rychmburk 113.

Rychnov, ves 109.

Rychnov n. Kn. 547.

Rz> 304

eany 597

i 497.

edíce Holin 500.

edíce Horní 500.

Repníkj 315.

Restokv (Zestoky) 167

, Malá 338.

Velká 338

Ríkv, s es 3 15.

ic, 159 !6(l

'-..ii.ii 616.

.hki II. 12. 34.

Sádka, samota 372. 378

Sad< vá 413.

Samaov 217.

Sázava (Zohsee, Zosau)

354.

Sebranice 266, 560.

Se 214.S Vidlatá 262.

sedlec 310. 462.

Sedlišf 11. 12. 30. 217

Sedhšt Kamenné ,;í

Sedlišt Malé 259.

Sedlišt Velké 270.

iedlištky 307.

>ejtinka 311.

Selmice 600.

Semanín (Schirmdorí;

267.

Semín 601.

-eník 595.

Seslávky 169.

Sezemice 475.

Sibi, samota 35.

Sídla Nová 250.

Sítiny 288.

Skála 170.

Skalice 165.

Skalka 344.

Skálj Toulovcovy 260

Skorenice 301.

skrclilebv 377.

Skrovnice Velká 37''.

Sku 94.

Skutirov nad Kn/. 565

Skuhrov (Ratlisdorf)

352.

Skupice 195.

Skutíko (Skutéko) im
-latina 305, 531.

iatinany ISO.

Slavnka, samota 565

-lavice 217.

Slemeno 558.

Slepotice 506.

lonkovice 185.

Sloupnice Dolní 27(1.

Sloupnice Horní 270

Smetana 301.

Smrek 226.

Sobtuchv 194.

Sobtuš 412.

Sobkovice 536.

Solnice 545. 566.

sopotnice 344.

-opi 463, 602.

Sovtice 413.

Spálenisko, samota 561

ipáleništ 217.

Spitovice 505.

Spojilo 478.

Silice 311.

Srchy 467.

Srnoiedy '
Sl

Srny 88

-•rubv. ves 304

Stablov 466.

Stan 88.

Stanov (Štamberk) 39.
1 taroensko 478.

Staršov ^2.

Stžírky 4in

-t/nik 357.

Stianj 160

Stillfried 268

stojíce 590.

btolany 193.

Straov 414.

Stradou 309.

Strádov, hrad 22^

Strakov 270.

Strašov 619.

Strkov 224.

strom Zelený. samota
318.

Stemošice 316.

Stezetice 405. 411.

Stihanov 315.

Stítež 127. 224. 227. 267

-títež Malá 210.

Stítež Velká 210

studánka 478, 558.

Studánky Vnnenské (Sl

Annabad) 353

Studenec 24.

Studený 535,

Studnice 86.

Stýskal, samota 107.

Sudislav 345.

Suchá 207. 377. III.

Sušice 185.

Svaen 311.

Svtlá 392.

Svty 35.

Svidnice 220. 377.

Svinany 589.

Svinná 271. 566

Svítkov 486.

Svoboda 500.

Svojanov, hrad 18.

Svojanov; mstys 22.

Svojanov starý 2?:.

-vojšice 591.

Svratka 67.

Svratouch 71.

Synany 169

Synkov 384. 558.

syrovátka 408.

Sachoy 392.

šedivec 535.

šiškovice 217.

Skiovád. samota 182.

-kudly 505.

Šnakov, samota $05

Štnec 31 1.

-tpánov 104, 503.

Šttin 470. 505.

Štít 479, 620
šviho\ 224



681

Tasovice 186.

Telice 597.

Telecí 11. 12. 34.

Tetov 621.
n chlovice 407.

Theresienlust (Neulust)

308.

1 isnvá 287.

'i isovec 224. 227.

Topol 157.

Toulovcovy rr.aštaie 260

Travné 210.

Trávník 461.

!'rhonice 11, 12. 30.

''rhovice 355.

frnava 400.

Trnávka 596.

Trnová 450.

Iroicvice 166.

Trpík (Tiirpes) 353.

irpín 25.

Trpišov 220.

Trstenice 266.

Trusnov 307.

Tržek 25S.

Tebešov 384. 569.

Í ebosice 482.
rebová eská 333

Tebová Dlouhá 332.

rebovice (Triebitz) 352

Ternošná 266.

resice 618.

Tesovice 412.

fešnovec Do!. ÍNieder

Johnsdorfl 356.

rešnovec Hor. (Ober

Johnsdorf) 356.

ribichy (Stibichy)
195.

Ti Bubnj 17".T 412.

Tunchody 156.

Pupesy 593.

Turov 308.

["utleky 376.

vnec Hrochv 161.

Týnec Smrkový 182.

Týnisko 304.

Týništ nad Od 388

L tech kocouru, osad?

259 260.

Údolí, osada u Nekoe
535.

Uhersko 308.

Uiberdorfel 269.

Úiezd 302, 473, 474. 613.

'liezd Bílý 566.

Újezd Dolní 264.

Újezd Horní 264.

ijjezdec 259.

Urbíinice 594.

Oetice (Ouetice) 160.

Oinovice (Ouinovice)

386.

Ústí nad Orlicí 325.

Úzký 477.

Václavky 259, 260

Václavov (Jankoviec

Wenzelsfeld) 339.

Valdek Nový 269.

Valdek Starý 269.

Valdštýn, samota 340.

Valteice (Neudorf) 355

\ aly, obec 582.

Vamberk 546. 559.

Vánice 315.

\ ápno 619.

\ elákov 22 1

Vejsonín 224.

Vejvanovice (Ejvanovice)

159.

Velešov 370.

Zeliny 496.

Velkolanské 505.

Vermovice 538.

es Dlouhá 561.

Ves Nová 170. 210. 267.

301, 307, 386, 409. 497.

4"'), 565.
' es Panská 386

Veselá 483.

Veselá (Vysoké Veselí'

484.

Veselí Odrané 583.

Veselka, samota 88

Veska 478.

Vestec 155.

Vildštejn 213

Vinary 309.

Víska 565. 566

Višnan 250

itanov 88, 535.

\ itjoves 16.

.ni erný (Cernovfrl

339
vi/kv 224.

Vlkov 271.

Vlnov 180.

Voda Dobrá 345.

Voda Stará 619.

Voda Studená 178.

Vodrady 271. 386.

Vojenice 386.

Vojtchov 63.

Volánka 224.

Voldetice 106.

Voldíš 106.

Vole 603.

Volešná 295.

Volešnice 620

Voletice 311.

Volšany 262.

Vorel 179.

Vorlík, samota 296

Yorlov 287.

dortová 84.

\ osice 461.

Vosiky 460. 461.

Vostešany 470

Voštice (Hartai 320.

Yoznice (Hvozdnice)

409.

', poli. samota 355.

Vracla.v 309.

\ raovice 287.

Yranice 262.

Vranov 210, 224.

Vratislav, hrad 310.

Vrbtice 224. 227.

Vrbice 377. 378.

Vrchovina 301.

Všeradov 89.

\ \ hnánice 386.

Vyhnanov 224. 227. 370

372.

\ ýklekj Malé 619.

Vyprachtice (Weipers-

dorí) 355.

Výrov 601.

Vysoká 320. 496.

Vysoká nad Labem 466

i \ §eovice 603,

Výžice 185.

Za kopekem. samota

344.

Záboí 110.

Zádolí 315, 560

Zádlka 267.

Zahora 355.

Záh.-uba 355.

Záchlumí 528.

Zajeice 177.

Zajeín 355.

Zajeiny 534.

Zájezdec 167.

Zakcpanka 535. 561

Zalažany 313.

Záleš (Zálšf) 288

Zalíbené 86.

Zámek Nový 351.

Zámek Zkamenlý 74,

Záméli 370.

Zámkv Hamsovy 103

Zámrsk 305.

Záeí 15. 560.

/hli/novice 184.

Zbožnov 104.

Zbra 623.

Zbudov 535.

Zdechovice 187. 595

Zdelov 392.

Zderaz 111.

Zdislava 104.

Zho 113, 126. 271.

Zlomy, samota 357

Zminné 478. 505.

Zrntín 263.

Zubí 205.

Zvíkov 409.



— 632

Žal; M)9. Zát 392. Zilovice 313.

k 513. Zdáiec 106, Zivanice 604.

Zampach 520. Zichlinck (Sichelsdqrf) Ziželice 623.

Záruvíce 602. 353. £ižín 479, 505.

Nové 160, 461: Zika 307. Zižkovec 462.

i ítar 160, 4i)l Zumberk 222.

SEZNAM VYOBRAZENÍ V. DÍLU,

BALDA BRANDÝS NAD ORLICI

Zlatu Studánka (Bal-Ja) 30 I ohled na msto 289

Kaple v Bald 31 Hrad Brandýs nad Orlicí 290

BEJŠT BYSTRÉ
Kostel v Beišti 499 Pohled na Bystré 21

Radnice v Bystrém 23

N.\ \ HO Zámek \ Bystrém 25

N:i ece Louné v Benátkách . . . 268 Nádvoí zámku Bysterského .... 27

BÉSTOVICE CIKÁNKA

[opálová alej u Bstovic 302 Na ece Svratcav u Cikánkj
. .

Statek \ Bstovicícli . . 303

BOHDANEC
C SiSTOLOVICE

I ohled na Castolovice 381

Nádvoí zámku Castolovického 382, 384
1'ohled na Bohdrnec . ... 45^ v zárneckém parku Castolovickém . 385
Kanle sv. Jií v Bohdanci 452

Radnice \ Bohdani 453 CIHAK 511

Nová lázeská budovo v Bohdani . 454

Vstup do lázeské h.idovy . . . .455 DAŠICE
Hotel a administraní budov> lázní Námšti v Dašicích 502

Bohdaneských 455 Devná Kaplika P. Marie v Daši-

Hlavní cesta lázeským parkem Bolí- cích Sl|í

daneským 456 farní chrám v Dašicích 504

Kaplika se studánkou \ lázeském
parku Bohdancském 457

I
u m

Partie i. lázeského parku 458 y
| )() | n u>-|

Lovení rybníka Bohdaneského . . .
459 Krajina a Dol '.

• • • l- s

\ a ; ni ,i prodej ryb u rybníka Boh-
lanei si' eni 468

BOJANO\
Kostel sv. \ iia v Bi Janov . 21 s

DOUDLEBY NAD ORLICI

Zámek v Doudlebách (severní ást) 369

Nádvoí Doudlebského zámku . . . .í7l

BOR
HLINSKO

Ni Xámosti \ illiiisku 42
Skalní ki ti Boru -(.I / Betléma v Hlinsku 13

Volšinky v Hlinsku n
BOROHRADfcK

( kl(, sm |1QSPodáská škola \ Hlinsku 15

tí v Borohrádk-u S90 A zahrad\ K. Adámka v Hlinsku. |fi



Námstí v Hlinsku -17

Kostel v Hlinsku 4"

Pehrada Chrudimk.\ nad Hlinském . Sr

HOLICE
I ohled na Holice 491)

Býv. Stará pošta \ Holicích . . . 492

HOSTOVICE
Kostel v Hostovicíeh 479

HRÁDEK
Zámek Hrádek u Nechanic . . 404, 405

V pedsíni zámku Hrádku .... 106

Lesnický pavillon v zámecké oboe
Hradovské (penesení / iub. výsta-
vy v Praze) . . 407

HRADY NOVÉ
Pohled rni Nové Hrady 312

Zámek v Nových Hadech . . . 314

HRÁZKA 606

HRBOKOV 185

HPnCIím Ki \ 1 \

Vtrný mlýn v Hrochovišatech . . 47-1

Hvi.wn
I 'ohled na Hylváty 531

Partie na I iché l Irlici u H\ Kát . 33?

CHLUM
Kostel v Chlume . 87

CHLUMEC
Zámek Karlova koruna* 607

Rodný dum KHcpery 611

1 (kanský chrám 612
Klicpcnu pomník 614

Nádvoí Lorets . 615
Zám. kaple 616
Altan v Chlumecké oboe 623

CHLUMEK S l-i Zi 316

CHOCE
Peiiny 295

Námstí s kostelem v Chocni . . . 298
Zámek v Chocni ínl

CHOl I 1CE

Zámek \ Cholticíl 585

Námstí v Cholticích 588

CHOTOVICE 262

CHRUDIM
I ohled tu msto 137, 139

vrcidkanský kosici v Chrudimi . . 140

ást namésti v Chrudimi 142

Vsehrdv pomník v Chrudimi . . . 143

Dm Mydláovský \ Chrudimi . . . I4.š

Prmyslové museum v Chrudimi . .117

I
\\i)\ [( k

k OStel \ Iano\ |i ká I_'7

KAMENICE TRHOVÁ .... 201

KVMLNIKY 86

K KRÁLKY
Skalní partie z Karálek 265

Vchod do Dudychovi jeskyn v Ka-
rálkách . . 267

KERHARTICE
I spi ivu \ Klí harticích 530

KLADRl i;\

Zámek s kostelem sv". Václava v Kla-
drubech 598

Vlotiv / Kladrubského hebince 599, 600

KL \-l EREC
Kostel \ci-\ I rojice \ Klášlerci . . 534

KN \I'<»\ EC 343

KO( !

Ki siel \ Koím 156

\ nitek kostela V Koím 159

KOROI lll'\ 29

KOSTELEC Wh ORLICI
i 'ohled na mést i 373
Námstí v Kosu lei ;;. Orl 374

1: vv. ( -
i ostel sv. Václa-

\ .i v Kostelci n. i Irlicí 376

Nov\ zámek v Kostelci n. Orlicí . . Ml
.n i imek v I ostelci n. Orlicí . . 379

KOŠUMBERK
Košumberk od Luze lis

Na Košumberce 12'i

na Košun.bei te 131

Nádvoí Košumberk. i D32

\ i , hradu Košumbyrka 133

Výhled / Košumberk." na sanatorium
a Chloumek u Luze 131

Pod tlnduši na Kdštimberce .... 135

KROUN

\

Katolický kostel v Kroun .... 105

Evanelick\ kosiel v Kroun . . 106

KÚNETICE
Labe ii Kiiutic 176

KUNTICKÁ HORA
Kuntická Hora od severovýchodu . 46S
Kuntická Hora od jihozápadu . .

lo' 1



Kuntickj hrad 470

I rvní brána na Kuntické Hoe . .171
Nádvoí Kuntického hradu . -471. 472

Polabím pi ústi Louné, v pozadí
Kuntická Hora 47?

KUNVALD
Komenského pomník v Kunvald . . 53.3

KY&PERK 524

LANŠKROUN
Pohled na mstc 347

Schlossberk u Lanškmuna 351

LANŠPERK W>. 34)

LAZNÉ U SV. íNNY 102

LEPEJOV1CE
Kostci \ Lepjovicích 584

LlBCANY
Kostelík se stár jbylou zvonicí v Lib-

anech 408

LIBERK
Devní kostelík v Liberku .... 562
\'chod do kostela v I iberku s iarou a

zvonicí 563

Vnitek liberskébo kostelíka .... 564

LIBIŠANY
Dobývání rašelinj u Libišan . . 462

LIMBERK ... .33

LITIC1

\ es a hrad Litice 527
L.itice ped 50 lety 528
Hradní brána na Litici 529
ást nádvoí s palácem na Litici . . 530
Hradní vž na Litici 531

Stará zvonice pod Litici 532

LITOMYŠL
Litomyšl okolo r. 1800 229
Litomyšl od západu 231

Jižní strana zámku a pivovar v Lito-
myšli 234

ervená vž (nejstarší zbytek z o-

pevnní Horního msta litomyšl-
ského) 235

Zámek v Litomyšli 237
Druhá galerie zámecká s piarist. chrá-
mem v Litomyšli 239

Nádvoí litomyšlského zámku . . .241
Šefrerní strana zámku litomyšlského

s vží 243
Na hoe Olivetské (Sallet) v Litomyšli 245
Chrám piaristsky a gymnasium v Li-

^
tomyšli .'47

ást dolního námstí \ Litomyšli se

'.nukem 249

Gymnasium, chrám piaristsky a pro-

boštský s ástí dolního námstí v

Litomyšli 251

horní námstí v Litomyšli (s novou
radnicí a rathouscm) 253

Podloubí na horním námstí v Lito-

myšli (naproti dum »U rytí" I . . 255

1 oulovcovo námstí v Litomyšli . . 250

U proboštského kostela v Litomyšli

(jižní pedsí) 258

Pohled na Litomyšl -. Dolního Zaháje 26U

LUÍCE
Mlýn n. Cidl. 62o

Zvonice t>21

MAŠTALE TOULOVCOVY 269, 271

MSTEC HERMANV
Pohled na msto 187

Námstí v Hemanov Mstci . . .189
Zámek v Hemanov. Mstci . . .191

MIKULÁŠ SV. ii Rváova ... 89

MÍLOVÝ 83

MÝTO VYSOKÉ
Pražská brána ve Vysokém Mýt . . 274

Pihled Litomyšlskou branou ve Vy-
sokém Mýt 275

ást námstí s Pražskou branou ve
Vysokém Mýt 277

Námstí krále Otakara ve Vys. Mýt
278, 280, 281

Stará zvonice ve Vys. Mýt . . . .282
Litomyšlská brána ve Vys. Mýt

283, 284

Choceská brána ve Vys. Mýt . . 285

Partie z Vysokého Mýta 287

Rozcestí u Vvs. Mýta (do Vánic a do
Lhty) 311

NAZAVRCHY 199

NEDOŠlN
Kaple sv. Antonína v Nedošíné .26

NECHANICE
Nechanice od strany západní . . . 394

Námstí v Nechanicích 399

ást námstí v Nechanicích s pomní-
kem Mistra Jana Husí 400

Kostel Panhv Marie v Nechanicích .
40!

Památník Dra. Jana Štrosa, postave-
ný v Štrosových sadech v Necha-
nicích 402

NEKOR 511

OHEB .208, 211

OPATOVICE
Kostel v Opatovicicl; 463
( tpatovickv splav . 465



ORLICE DIVOKO
Prrva, kterou Divoká Orlice razí si

cestu do Cech 511

Divoká Orlice u Nekoe 511

PARDUBICE

Zelená brána v Pardubicích . . 42n. 42-1

Mstské divadlo v Pardubicích . . . 423
Bývalá radnice Pardubická .... 425
Nová radnice Pardubická 426
Polákv dm s Jonášem*, na námstí
Pardubickém 427

Kostelní ulika v Paidubicích . . . 428
Dm Wernerv na námstí Pardubi-
ckém s vchodem do ulice Bartolo-
mjské 428

Vinice a kamenný most v Pardubicích 428
Dkanský kostel v Pardubicích . 428, 430
Pomník bratranc Veverk .... 428
Obanská záložna v Pardubicích . . 429
Náhrobek Vojtcha z Pernštýnu v

chrám sv. Bartolomje . . . .431
Pedhradí zámku Pardubického . . 432
Prelí zámku Pardubického . . . 433
Zadní strana zámku Pardubického . . 435

Brána zámeckého pedhradí .... 435

Zámecký portál z r. 1529 435

Arkády v nádv. zámku Pardubického 437

Nad Haldou <-. Zbytky hradeb v Pai-
dubicích 439

Paríorsní hony v Pardubicích 441,442.4 13

444, 446

Skok* z dostih pardubických . . . 447

lnu. Jan Kašpar, první aviatik eský,
se svým aeroplanem 448

Ing. J. Kašpar na svém aeroplanu ped
letem z Pardubic do Prahy . . . 449

Let aviatika J. Kašpara 449

Zimní partie z Polabin u Pardubic . 485

PELINY U CHOCNf.
Pelim 295
Komín* v Pelinách 297

PERNÍKY
1 emeno Perníek Kižáneckých s o-

btními kameny 79

Perníky u Kižánek 80

Pohled s Perníek k typaliatým
skalám 82

PETROVICE VELKÉ
Kostel ve Velkých Petrovicícli 415

POLIKA
Polika, msto 2

Zbvtkv mstských hradeb Poliských 3

Dkanský kostel sv. Jakuba v Police 4

Námstí v Police 5

POTŠTEIN
Pohled od sv. Marka ?61.

Druhá hradní brána na Potštein . 563

Tetí hradní brána na Potštein . . . 366
Nádvoí hradu Potštejnského s kapli

sv. Jana Nep 308

PROBLUZ 412

PELOU
Partie z Peloue . 572
Tesánkova ulice se záloženským do-
mem v Peloui 574

Radnice a školy v Peloui .... 575
Kostel a školy v Peloui .... 576

Chrám sv. Jakuba v Peloui . . 577
Partie z pelouského hbitova . 578

PÍM DOLNÍ
Zámek v Dol. Pímu 411

RABOUN
Rabouftský kopu., s \ alj 126

RABŠTEJNEK 183

RANÁ ,n

ROVEN HORNÍ 505

RYBNÁ PUSTA
Lípa v Pusté Rybné 38

RYCHMBURK
Hrad Rychmburk 112

Hláska hradu Rychmburka 118

Nádvoí hradu Rychmburka . . . .119
ást nádvoí hradí Rychmburka . . 12o

Kostel v Rychmburce 121

Rodný dm Ad. Hej duka v Rychm
burce 121

Rychmburk, mstys 122

Pod Rychmburkem 123

RYCHNOV NAD KN.

>kála sv. Ivaiui vé Velnéiri i. Rych-
nova 5-1!

Rychnov n. Kn 547

Rychnovské námstí s radnicí . . . 547

Zámek v Rychnov ri Kn 548
Vž Rychnovského zámku .... 549
Sousoší ped zámkem Rychnovským . 549

Gymnasium, chrám Nejsv. Trojice a

zámek v Rychnov 550
Chrám Neisv. Trojice v Rychnov n.

Knžnou 550

Rodný domek a pomník Fr. Marl
Pelcla v Rychnov n. Kn 552

Starobylé domy v Židovské ul. v

Rychnov n. Kn 554

Ivanské jezero v Rychnov n. Kn. . 557

Nová villa ve <>Studánce« 557
Kollárovo zátiší ve Studánce- . . . 558

POSTOLOV
Lipová alej u Postolov

RECANV
305 Kostelíek v eanech



R] i<»\ \ VELKÁ
Kostel ve Velké Rétové ;ís

SAB
Zámeek 617

51 C

213

Zámek \ Sei 215
Kostelíek sv. Šti sei . . . 216

SEMfN
Zámek v Semín 601

Kostelíek sv. Jana Kr. v Sciuiii . . (>n_?

SKUC
Námstí ve Skui . 93
šk ola .i mosl v. ji; sfooi ené, \ e Skui

.

94

Dkanský kostel ve Skui 95

Špitálský kostel Božího Tla ve Skui 97

SKI HROV
Reka Mba i Blá nad Skuhrovem . 541

SOLNICE
Kostel Sttí sv. lana a mlýn v Solnici 567

SRUBY
Statek ve Srubech (Lásku) 506

STO.UCE
Morový sloup u Stojíc 591

STUDANK \ >.\ \ I \ (Balda) . . ?0

SVINCANY I

Kosici ve Svinanech 589
Háiovna n sv. \ntoniiui n Svinan - 590

SVOJANOV
i ohled na hrad v msteko .... 13

Hrad. Svojanov 17

'/. nádvoí hradu Svoianova . ... 19

SVOJŠICE
I \ iv \ e >\ ojšicich 592

SVRATKA
Námstí ve Svratce
Kostel \ e Svr tce 66

Na Svratoušském potoce ve Svratce 67
ki isl 'l e\ anselick \ 68

69

itee 7n

ŠTPÁNOV 103

umu
i kostela evangelického v Telecím 35
i katolického kostel i \ Telecím . 36

l ukasov :i lípa v relt cím ?/

nso\ \

Star< statek v Tisové 288

I REBEŠO\
Památník na pedhistorickém pohebi-

šti v Tebešov;

rRl BOVÁ ESKÁ
Námi sti \ eské l e bové
Na spla\ i \ eské I ebo\ c . . . .

/: idlo la\ oi ka >. C eské l i eboVe .

I i utni kanle Pannj Marie v eské
l i ebové

534

335

336

I ÝNEC HROCHI V

Pohled na mst > . . . .

Zámek v Hrochov Týnci .

Námšti v Hrocho\ ž l'ýnci

I ÝNlST NAD ORLICI

l's|
i NAD ORLICI

Pohled na msto
f> "s|| \ i sti n. OH
1 1 kansk\ chrám \ I stj n. Orl. .

C iskobratrská fara \ Ústí n. i )i 1.

VALY
Tvrzišt Valj

\ VMBERK
Námstí s kostelem sv. Prokopa ve
Vamberce

Devné stavby ve Vamberce . . .

VILDŠTEJN

. . Kil

. . in

. . Hi^

.387, 388

328

329

VODA STARÁ
A niii

VRACLAV
Kaple se Studánkou sv. Mikuláše ve

\ raclavi

ZÁMEK ZK > Ml \l I 'i

Zkamenlý Zámek (se strany Karl-

štýnské)
Mi. i, lisu- (se stranj >ilni£ni) . . . .

Zkamení lá - ž na Zl am. zámku . .

1 niší pi ikoD Zkamenlého zámku
Na hradišti Zkamen'ého zámku . .

\ nirní píkop Zkamenlého zámku

ZÁMRSK

ZAMBERK
Pohled na msto

. li. stran i námsti s radnicí v

Vamberku
Zámek \ Zamberku
Portál zámku Zambe skéhn

ZAMPACH
Pohled ii.

i
Zampai li

Zámek \ Zampachu .

I >i an\ i na Zampachu / i . 1696

/h\ ik\ bS \ . hradj . ampachu
l ei trn si ii. i

/' impachu
i MBERK HRAD . .










